
Millorad-Millutin 801 Millosllav 
 

 

= Millorad Babiqi 1 Millorad Beliqit 1 Dr. 
Millorad Dragiq 4 broshurën “Edukata seksuale” të 

Dr. Millorad Dragiqit 1 Millorad Drashkoviqit 
[ministër i punëve të mbrendshme i Mbretnisë së 
Sërbëve, Kroatëve dhe Sllovenëve, më 1920] 2 
Millorad Knezheviqi 1 Millorad Krasojeviqi [aktor] 
1 arqitekti Millorad Macura 1 Millorad Marçetiq 1 
me Millorad Mitroviqin [shkrimtar] 1 dr Millorad 
Nikiqi, mjek nga Mitrovica 1 Millorad Nikoliqi 
[aktor] 1 Millorad Nikoliqit 1 Millorad Paniq 
Surepit, letrar nga Beogradi 1 Millorad Pantoviqit, 
arqitekt 1 Millorad Petijeviqi, arqitekt nga 
Hercegnovi 1 Millorad Popoviqit 1 Millorad 
Vujisiq [poet i ri nga Titogradi] 1 Millorad 
Zhivkoviq 1 

Millorad-
Millutin 

1 Millorad-Millutin 1 
= Millorad-Millutin Aksiqi 1 

Milloradoviq 1 Milloradoviqin 1 
= spahiun Milloradoviqin [themeluesin e manastirit 
në Zhitomisliq të Hercegovinës, shek. XVI] 1 

Millosav 7 Millosav 7 
= Millosav Jeliq 1 Millosav Joksimoviq 2 Millosav 
Kurtovići 1 Millosav Millatoviqi 1 Millosav 
Mirkoviqi 1 Millosav Novakoviqit 1 

Millosavleviq 8 Millosavleviq 4 Millosavleviqit 2 
Millosavljeviqi 2 
= S. Millosavleviq [bashkëpunëtor i okupatorit nga 
Peja, më 1942] 1 Vida Millosavleviq [kustos i 
Muzeut krahinor në Prishtinë, më 1963] 1 Vidosava 
Millosavleviq [Puna e Muzeut të Kosovë-Metohis në 
vjetin 1958] 2 Zoran Millosavleviqit [aktor] 1 veprat 
e Millosavleviqit [piktor, 1966] 1 Pegja 
Millosavljeviqi [piktor] 1 Radojica Millosavljeviqi 
[drejtues i orkestrës së qytetit të Prizrenit më 1957] 1 

Millosavleviq-
Tesliq 

6 Millosavleviq-Tesliq 2 Millosavleviq-
Tesliqi 1 Millosavleviq-Tesliqit 1 
Millosavleviqit-Tesliqit 1 Millosavljeviq-
Tesliqit 1 
= Jelena Millosavleviq-Tesliq [aktore] 1 Jelica 
Millosavleviq-Tesliq [aktore, antare e ansamblit 
interpretues të Dramës sërbe të Teatrit popullor 
krahinor në Prishtinë, më 1962] 2 Jelica 
Millosavleviq-Tesliqi 1 Jelica Millosavleviq-
Tesliqit 1 Jelica Millosavleviqit-Tesliqit 1 Jelica 
Millosavljeviq-Tesliqit 1 

Millosllav 2 Millosllav 2 
= Millosllav Joksimoviq 2 



Millostiq 802 Millosheviq 
 

 

Millostiq 1 Millostiq 1 
= Millostiq Millostiq (1954) [historian] 1 

Millosh 84 Millosh 62 Milloshi 7 Milloshin 4 Milloshit 
11  
= Millosh Aleksiq 1 Millosh Bajiq 1 Millosh 
Bandiqi 2 Millosh Baukun 1 Millosh Bellmuzheviqit 
1 Dr. Millosh Bogdanoviq 9 Millosh Bukumiroviqi 
1 Millosh Giliqi 2 Millosh Giliqin 1 Millosh Giliqit 
1 Millosh Glishiq 1 Millosh Gjergji Nikolla – 
Migjeni 1 Millosh Gjuriq 1 prof. Millosh Gjuriqit 1 
Millosh B. Janković 1 Millosh Kërpani 1 Millosh 
Kërpanit 1 Millosh Kofllaq (Obiliq, Kobiloviq, 
Kobiliq) 1 Millosh Llazareviqi 1 Millosh Martiqit 1 
Millosh Millosheviqi 1 Dr. Millosh Mladenoviq 1 
Millosh Nikolla 1 Millosh Obiliqin 1 Millosh 
Obiliqit 1 Millosh Obrenoviqi 1 Millosh 
Obrenoviqin 2 pop Millosh Radonjiqi 2 Millosh 
Rizniq 1 Millosh D. Rizniq 1 Millosh Samarxhija 3 
Millosh Savkoviqi 2 pop Millosh Vujosheviq 1 pop 
Millosh Vujosheviqi 1 Millosh Vukoviqi 1 Millosh 
Vushkoviq 1 rruga “Knez Millosh” (në Beograd) 1 
knezi Millosh [spahi në nahin e Baçkës më 1550] 1 
knez Milloshi [1550] 1 princi Millosh [M. 
Obrenoviq, princ (knez) i Sërbisë, 1815-1839] 9 
Milloshi [princi i Sërbisë] 2 me Milloshin [princin 
M.] 1 knez (princ) Milloshit [1837] 1 princ Milloshit 
[të Sërbisë] 2 [princ] Milloshit 8 Milloshi [Migjeni] 
3 Milloshin [Migjenin] 1 Milloshi [M. Obiliqi] 1 për 
Milloshin [M. Obiliqin] 1 mund të tolerohet me u 
tejshkrue Millosh [H. Thaçi, 1957] 1 

Milloshevc 1 Milloshevcit 1 
= nji pjesë e Milloshevcit [kullosa të fisit Shalë të 
katundit Isniq] 1 

Milloshevë 11 Millosheva 1 Milloshevë 7 Milloshevës 3 
= Millosheva [katund te Obiliqi, afër Prishtinës] 1 
(katundi) Milloshevë 7 Milloshevës 2 komuna e 
Milloshevës [8 km në veriperëndim të Prishtinës, më 
1942] 1 

Millosheviq 15 Millosheviq 4 Millosheviqi 5 Millosheviqit 6  
= Desanka Millosheviqi [komuniste, aktiviste në 
punën me gra në Vuçitërnë më 1941 dhe 1942] 1 
Mata Millosheviq [regjisori i Teatrit jugosllav të 
dramës më 1964] 2 Mata Millosheviqi 2 Mata 
Millosheviqit 1 në regjinë e Mate Millosheviqit 1 
Millosh Millosheviqi [profesor nga Kotori, 1965] 1 
Miomir Millosheviqi [poet më 1966] 1 “Letra prej 
Parizit” prej Momçillo Millosheviqit [1955] 1 Predrag 
Millosheviqit [kompozitor, dirigjent] 2 Sllavka 



Milloshevska 803 Millutin 
 

 

Millosheviq [Gjeografija, 1954] 1 Sllobodan 
Millosheviqit [historian] 1 Dr. Millosheviq – 
Brevinac [kustos i Muzeut pedagogjik në Beograd 
më 1963] 1 

Milloshevska 1 Milloshevska 1 
= Kalina Milloshevska [aktore e operës] 1 

Milloshin 3 Milloshini 3 
= Milloshini [hero i nji kange popullore arbëreshe] 1 
“Skënderbeu dhe Milloshini” [kangë popullore 
arbëreshe] 2 

Millovac 1 Millovac-i 1 
= Millovac-i [spahi i krishtenë në Bosnë, më 1489, 
kushëri i Ali pashës] 1 

Millovan 55 Millovan 55 
= Millovan Bogavac 1 Millovan Bosiqit 1 dr 
Millovan Gavici 1 Millovan Glishiq 2 Millovan 
Glishiqi 4 Millovan Glishiqit 5 Millovan Gj. Glishiq 
2 Glishiq, Millovan Gj. 1 Millovan Gllishiqi 1 
Millovan Gjillas 11 Gjillas, Millovan 10 Millovan 
Gjillasi 2 Millovan Gjillasit 4 Millovan Markoviqi 3 
Millovan Millostiq 1 Millovan Millovanoviqi 1 
Millovan Novçiqi 1 Millovan Radovanoviq 1 Dr. 
Millovan Radovanoviqit 1 Millovan Staniq 1 
Millovan Vidakoviqit 1 

Millovanoviq 11 Millovanoviq 2 Millovanoviqi 6 
Millovanoviqin 2 Millovanoviqit 1 
= Branko Millovanoviq 1 Br. Millovanoviq 1 
profesori Millan Millovanoviqi [piktor] 1 [Millan] 
Millovanoviqi 2 Millan Millovanoviqin [piktor] 1 
me piktorin [Millan] Millovanoviqin 1 [Millan] 
Millovanoviqit 1 Millovan Millovanoviqi (1909) 1 
Millovanoviqi [tregtar nga Peja, më 1942] 2 
Millovanoviqin 2 Millovanoviqit 1 

Milloviq 1 Milloviqit 1 
= Kontribut për nji monografi i Gjorgje Milloviqit 
(1957) [Mahmut Pashë Bushatliun e Shkodrës] 1 

Millun 1 Millun 1 
= komandant Millun Savoviqi [më 1942] 1 

Millunoviqi 2 Millunoviqi 2 
= Millo Millunoviqi [piktor] 2 

Millutin 97 Millutin 73 Millutini 8 Millutinin 3 
Millutinit 13 
= Millutin Aksiqin 1 Millutin Bogiçeviqi 1 Millutin 
Bogiqeviqi 1 Millutin Bozhoviqi 1 Millutin 
Dobriçaninit 1 Millutin Foliq 8 Dr. Millutin 
Garashanin 4 Millutin Gjukiqi 1 Millutin Jakshiqit 1 
Millutin Jasniqi 6 Millutin Jasniqit 2 Millutin 



Millutinoviq 804 Mincer 
 

 

Joviqeviqi 2 Millutin Miçoviqit 1 gjenerali Millutin 
Milenkoviq 1 Millutin Milenkoviqit 1 mbreti 
Millutin Nemanjiqi (1307) 1 Millutin Nemanjiqit 1 
regjisori Millutin Novçiqi 1 në regjin e Millutin 
Novçiqit 1 Millutin Noviq [aktor] 1 Millutin Noviqi 
10 Millutin Noviqit 2 Millutin Pavliçiqi 7 Millutin 
Pavliçiqin 1 Millutin Pavliçiqit 2 Dr. Millutin 
Radovanoviq 1 me doktor Millutin Radovanoviqin 1 
mbreti Millutin 11 Millutini [mbret sërb i shek. 
XIII] 5 mbreti sërb Millutini [më 1282 filloi 
pushtimet në Maqedoní] 3 Millutinin [mbretin sërb] 
3 Millutinit [mbretit sërb] 12 në kartat e kral 
Millutinit të Sërbis 1 mund të tolerohet me u 
tejshkrue Millutin [Hilmi Thaçi, 1957] 1 

Millutinoviq 23 Millutinoviq 2 Millutinoviqi 10 
Millutinoviqin 2 Millutinoviqit 9 
= busta shpërblyese “Dobrica Millutinoviq” 1 
“Busta e Dobrica Millutinoviqit” [shpërblim për 
teatër e aktorë teatri] 2 Ivan Millutinoviqi [antar i 
KQ të PKJ, pjesëmarrës i Konferencës së Pestë të 
vendit të PKJ më 1940 në Zagreb dhe i deleguemi i 
saj në mbledhjen plenare të Komitetit krahinor më 
1940 në Mitrovicë] 7 [Ivan] Millutinoviqi 1 Ivan 
Millutinoviqin 1 Ivan Millutinoviqit 1 I. 
Millutinoviqit 2 Marija Millutinoviqit [aktore] 2 
Dr. M. Millutinoviq (1953) 1 dr Millan 
Millutinoviqi [drejtor i Institutit për hulumtime 
kriminalogjike e kriminalistike dhe profesor i rregullt 
i Fakultetit të drejtësisë në Beograd, më 1965] 1 
simbas Dr. M. Millutinoviqit (1965) 1 skulptorit 
Nikolla – Kola Millutinoviqit 1 Sima Millutinoviqin 
Sarajliun [poet, mësues i Petar P. Njegoshit, më 1827] 
1 Radomir Millutinoviqi [oficer komunist në kohën 
e sulmit mbi Jugosllavinë më 1941] 1  

Mima 2 Mima 2 
= Mima Petroviqi [aktore, më 1957] 1 Mima 
Petroviq-Pishtallo [aktore, më 1962] 1 

Mimica 7 Mimica 3 Mimicës 4 
= Vatrosllav Mimica [regjisor] 2 B. Mimica 1 
Vatrosllav Mimicës 4 

Mina 3 Mina 3 
= Mina Miniq [piktor autoditakt nga Beogradi] 1 
Mina Miniqi 1 Mina [interpretuese italiane e 
melodive argtuese, më 1964]  

Minati 1 Minati 1 
= poeti Ivan Minati 1 

Mincer 2 Mincerit 2 



Minçev 805 Mintaković 
 

 

= lëvizja e Toma Mincerit në (Gjermani) [shek. 
XVI] 2 

Minçev 2 Minçev 1 Minçevi 1 
= Nikolla Minçev [kryetar i Këshillit ekzekutiv të 
Maqedonisë, më 1965] 1 Nikolla Minçevi 1 

Minderoviq 4 Minderoviq 1 Minderoviqi 2 Minderoviqit 1 
= Ç. Minderoviq 1 [Çedomir] Minderoviqi [poet, ka 
vdekë më 1966] 1 vargjet e Çedomir Minderoviqit 1 
Qedomir Minderoviqi 1  

Minervë 2 Minerva 2 
= Minerva [perendeshë e Romakëve të vjetër] 1 
“Minerva” e Suboticës [sipërmarrje botuese, në 
hungarishte] 1 

Minesotë 4 Minesot 1 Minesotit 1 Minnesota 1 
Minnesotës 1 
= në Minesot (SHBA) 1 n’Universitetin e Minesotit 1 
Minnesota [shtet në SHBA] 1 shkenctarët 
univerzitarë të Minnesotës 1 

Ming 1 Ming 1 
= afër lumit Ming [në provincën kineze Kvansí] 1 

Miniq 7 Miniq 2 Miniqi 4 Miniqit 1 
= Mina Miniq [piktori autodidakt nga Beogradi, 
1961] 1 Mina Miniqi 1 [Mina] Miniqi 2 Milka 
Miniq [antare e Këshillit egzekutiv të RP të Sërbis, 
më 1957] 1 Milka Miniqi 1 Milka Miniqit 1  

Minir 3 Minir 3 
= Dr. Ing. Minir Dushi [drejtor i Shkollës së naltë 
teknike në Mitrovicë, më 1965] 3 

Minitrack 2 Minitrack 2 
= “Minitrack I” [sistem shum i çmueshëm për 
përcjelljen e satelitit, SHBA, 1957] 2 

Minna 1 Minna 1 
= letra e Engelsit dërgue nanës së Karl Kauckit – 
Minni Kautsku [duhet: Minna Kautskit – vr. N. C.] 1 

Minnesotë 2 Minnesota 1 Minnesotës 1 
= Minnesota [shtet në SHBA] 1 shkenctarët 
univerzitarë të Minnesotës 1 

Minos 4 Minosit 4 
= periudha e Minosit [periudha e hershme e kohës së 
broncës, e quejtun kështu simbas vendit (Kretë, 
Greqi) ku asht zhvillue; ndahet në tri nënperiudha: e 
hershme (e bakrit), e mesme dhe e vonshme] 4 

Minotaur 1 Minotaur 1 
= si Minotaur i pangopun [figurë e mitologjisë 
greke] 1 

Mintaković 1 Mintaković 1 



Minush 806 Miona 
 

 

= Stjepan Mintaković [Detyra nga algjebra, 1962] 1 

Minush 7 Minush 7 
= Minush Lipoveci [përkthyes] 7 

Minja 1 Minja 1 
= Stevan [aktor] Minja 1 

Minjini 1 Minjini 1 
= Kuzmo Minjini [prijs rus] 1 

Miočević 1 Miočević 1 
= arkeologu i Zagrebit dr. Duje Rendić – Miočević 1 

Miodrag 90 Miodrag 90 
= Miodrag Z. Avramoviq 1 Miodrag Azanjcit me 
flautë 1 Miodrag Brankoviqi 1 Miodrag Bozhoviqi 
[komandant çete] 1 Miodrag Bozhoviqit 1 Miodrag 
Bullatoviq [shkrimtar] 1 Miodrag Cekić 1 Miodrag 
Cekiq 3 Miodrag Cekiqit 1 Miodrag Dragutinoviq 3 
regjisori Miodrag Gajiqi 1 Dr. Miodrag Gërbiq 1 
Miodrag Gjukiqi, gazetar 1 prof. dr Miodrag 
Ibrovac 1 Miodrag Jevremoviqi [kompozitor] 1 
Miodrag Jovanoviqi [kangtar] 2 Miodrag 
Jovanoviqin 1 Miodrag Jovanoviqit 2 Miodrag 
Jugoviq 4 Jugoviq, Miodrag 2 Miodrag V. Matić 1 
Miodrag Matiq [regjisor] 1 Miodrag Matiqit 1 
Miodrag Milenkoviqi [aktor] 1 Miodrag M. 
Mitroviqi [dramaturg] 1 Miodrag M. Mitroviqit 6 
Miodrag Mitroviqit 1 Miodrag Neshkoviq 4 
Neshkoviq, Miodrag 1 Miodrag Nikolić 5 Miodrag 
Nikoliq 3 Miodrag Nikoliqi 1 publicistit Miodrag 
Nikoliqit 1 Miodrag Pavlloviqit [poet] 1 Miodrag 
Peciqi – arqitekt 1 Miodrag Petroviq 3 Miodrag 
Popoviqi [aktor prej Peje] 2 Miodrag Popoviqin 1 në 
regjinë e Miodrag Popoviqit 1 Miodrag Protiqi 
[piktor] 1 Miodrag Rajiçiq [historian] 3 Rajiçiq, 
Miodrag 1 Miodrag Raiçiq 1 Raiçiq, Miodrag 1 
Miodrag Shijakoviq 1 prof. Miodrag Vasileviq 2 
prof. Miodrag Vasileviqi 5 prof. Miodrag 
Vasileviqit 1 Prof. Miodrag Vasiljeviqi 1 Miodrag 
A. Vasiljeviq 1 Vasiljije, A. Miodrag 1 piktori 
Miodrag Vujaçiq-Mirski 1 Miodrag Zhivkoviqi 
[skulptor, kryeredaktor i revistës “Mozaik”] 1 

Miodrag Zhivkoviqit 3 
Miomir 5 Miomir 5 

= Miomir Millosheviqi [poet] 1 Miomir 
Radojkoviqit [aktor] 1 Dr. Miomir Savićević 1 Dr. 

Miomir Stojkoviq 2 
Miona 2 Miona 2 

= Miona [grue, personazh i komedisë “Plakir” të 

Marin Dërzhiqit dhe i tregimit “Hullia e parë” të 



Mioshiq 807 Miqunoviq 
 

 

Millovan Glishiqit] 2 

Mioshiq 1 Mioshiqit 1 
= vjersha e Kaçiq Mioshiqit (mbi Skenderbegun) 1 

Miqa 18 Miqa 12 Miqën 1 Miqës 5 
= me Miqa Giliqin 1 Miqa Hllapçiq 1 Miqa 
Popoviqi [piktor] 1 ekspozita e Miqa Popoviqit 1 
filmi i Miqa Popoviqit (“Luzma”) 3 Miqa 
Stanimiroviq [personazh i komedisë “Familja e 
pikllueme” të Branisllav Nushiqit] 1 Miqa 
[personazh i romanit (çfaqjes) “Kanga” t’Oskar 
Daviços] 2 Miqa [personazh i romanit “Gjurmat” të 

Vuk Filipoviqit] 2 Miqën nga “Poema” (“Kanga”) e 
Daviços 1 Miqës [nga romani “Kanga”] 3 Miqës 
[nga drama “Zalli i artë” të Zhika Gavrilloviqit] 1 
Miqës [nga romani “Besniku” të Rexhai Surroit] 1 

Miqan 2 Miqan 1 Miqani 1 
= Miqan Kukiqin [personazh i Petar Koçiqit] 1 
Miqani [shëmbëlltyrë e Petar Koçiqit] 1 

Miqeviq 1 Miqeviqit 1 
= Sllobodan Miqeviqit [S. Miqeviq, drejtues i 
orkestrës së tamburinave të Shoqnís Kulturo-artistike 
“Bratstvo” nga Peja më 1957] 1 

Miqkoviq 5 Miqkoviq 1 Miqkoviqi 3 Miqkoviqin 1 
= Millan Miqkoviqi [antar i Komitetit të vendit të 
Kosovës e Metohisë më 1942] 3 Misha Miqkoviqin 
[komunist, i burgosun në Kullën e Sheremetit në Pejë 
më 1941, prej nga e nxorën shokët] 1 Trifun 
Miqkoviq 1 

Miqo 8 Miqo 7 Miqos 1 
= Miqo Giliqi [sekretar politik i Komitetit të vendit 
për Kosovë-Metohi më 1942; asht vra më 1944 në 
Maqedoni, hero i popullit] 4 Miqo Giliqin 1 në rolin 
e Miqo Jezhit 1 me puntorin Miqo Sokoloviqin 
[1904] 1 shokët e Miqos [M. Giliqit] 1 

Miqoviq 11 Miqoviq 7 Miqoviqi 1 Miqoviqin 1 
Miqoviqit 2 
= nji artikull i Dragi Miqoviqit [1955] 1 Dragutin 
Miqoviq [shkrimtar dhe studius i letërsisë, folklorist, 
Kangët boshnjake dhe shqiptare për Mujen e Halilin, 
1957] 7 D. Miqoviqi 1 D. Miqoviqin 1 nji roman i 
Dragutin Miqoviqit [1967] 1 

Miqunoviq 5 Miqunoviq 1 Miqunoviqi 3 Miqunoviqit 1 
= Vukashin Miqunoviq [shkrimtar e politikan] 1 
Vuk Miqunoviqi [kreshnik i njoftun, “Obiliq i 
Malazezëve”, personazh i epit “Kunora e maleve” të 

Petar Petroviq Njegoshit] 2 [Vuk] Miqunoviqi 1 
Vuk Miqunoviqit 1 



Mira 808 Mirçetiq 
 

 

Mira 23 Mira 23 
= Mira Aleçkoviq [shkrimtare] 2 Aleçkoviq, Mira 1 
Mira Aleçkoviqit 2 Cveja e Mira Jovanoviq 4 
Jovanoviq, Cveja e Mira 2 Dr. Mira Juriq 1 Mira 
Markoviq-Sandiq [skulptore] 1 Mira Miliqeviqi 2 
Mira Pucevës 1 Mira Stojanoviq [piktore] 3 Mira 
Stojanoviqit 2 Mira Stupica [aktore] 2 

Mirabo 2 Mirabeau 2 Mirabo 2 
= Mirabo (Mirabeau) [njani prej prijsve të 
Revolucionit francez, shek. XVIII] 2 

Mirakaj 6 Mirakaj 3 Mirakajn 1 Mirakajt 2 
= Ndoc Bib Mirakaj [bir i Kolë Bib Mirakajt, u suell 
në Pejë nga italianët më 1942, me qëllim organizimi 
dhe edukimi të rinisë shqiptare në frymë fashiste] 3 
Ndoc Bib Mirakajn 1 Kolë Bib Mirakajt [sekretar i 
partisë fashiste të Shqipnisë (1942-1943), ministër i 
punëve të mbrendshme në qeverinë kuislinge 
shqiptare të Maliq Bushatit] 1 Kolë Bibë Mirakajt 1 

Mirandolina 5 Mirandolina 2 Mirandolinën 3 
= “Mirandolina” [komedi e Karllo Goldonit e shek. 
XVIII 2 “Mirandolinën” [e Goldonit] 2 Mirandolinën 
[protogonistën e komedisë “Mirandolina”] 1  

Mirash 1 Mirash 1 
= Mirash [katund te Ferizaj, në rrethin e Nerodimles, 
më 1942] 1 

Mirash 24 Mirash 24 
= Prijsi i Hotit Mirash Asi 1 Mirash Gojçaj 21 
Mirash Luca 1 Mirash Pali 1 

Miratovc 7 Miratovc 3 Miratovci 1 Miratovcit 3 
= katundi Miratovc 3 Miratovci [katund në 
komunën e Preshevës] 1 Miratovcit 3 

Mircshteg 3 Mircshteg 1 Mircshtegut 2 
= në Mircshteg afër Vienës [janë takue, më 1903, 
perandori rus Nikolla II dhe perandori austriak Franc 
Jozefi I] 1 marrëveshtja e Mircshtegut (1903) 1 
reformat e Mircshtegut (1903) [kishin për qëllim me 
reorganizue dhe forcue gjindarmerín turke në pjesën 
evropjane të Perandoris Otomane me ndihmën e 
oficerëve evropjanë] 1 

Mirçe 4 Mirçe 2 Mirçen 1 Mirçes 1 
= Bataloni “Mirçe Acev” [Maqedoni, 1943] 1 

Shoqnija kulturo-artistike “Mirçe Acev” nga Shkupi 

1 me Mirçen [vojvodën e Vllahisë] 1 kundër 
vojvodës së Vllahisë – Mirçes 1 

Mirçetiq 1 Mirçetiqit 1 
= në shtëpinë e Vukota Mirçetiqit [në Pejë, më 
1941] 1 



Mirçiq 809 Mirjana 
 

 

Mirçiq 1 Mirçiqit 1 
= në shtëpinë e Vukota Mirçiqit [në Pejë, më 1941, e 
ka dhanë betimin nji grup partizanësh] 1 

Mirdaç 1 Mirdaç 1 
= gjenerali Mirdaç [Shef i Shtatmadhorisë së 
Shqipnisë deri më 7 prill 1939] 1 

Mirdita 15 Mirëdita 1 Mirdita 15 
= Abat Mirëdita [abat] 1 prof. Zef Mirdita 
[historian ] 14 Z. Mirdita 1 

Mirditë 73 Mirëdita 1 Mirëditë 3 Mirëditën 1 Mirëditës 
8 Mirdita 5 Mirdite 1 Mirditë 22 Mirditën 3 
Mirditës 29 
= Mirëdita 1 në Mirëditë 3 për Mirëditën 1 
Mirëditës 7 Maleve të Mirëditës 1 Mirdita 5 prej 
Mirdite 1 në Mirditë [krahinë në Shqipni] 22 
Mirditën 3 Mirditës 27 kazaja e Mirditës 1 lidhja e 
Mirditës 1  

Mire 1 Mire 2 
= letrari slloven, Mire Stefanac 1 dramën “Nesër 

mbas dite” të Mire Shtefancit 1 
Mirenë 1 Mirenën 1 

= në kontakt me Fazli Mirenën [simpatizues i Luftës 
nacionalçlirimtare në Drenicën e Pashës, më 1944] 1 

Mirë 2 Mirë 1 Mira 1 
= llagapi Mirë „Progon Mira” (vj. 1333) 1 

Miriq 4 Miriq 1 Miriqi 1 Miriqit 2 
= Sllobodan Miriq [Kronika e Vitomiricës, 1960] 1 
nga Sllobodan Miriqi 1 prej Sllobodan Miriqit 1 
“Arena e argjentë” (më 1964) i takoi Vojo Miriqit 
[aktor] 1 

Miriskov 1 Miriskovit 1 
= “Degza e dashunisë” e K. E. Miriskovit 
[dramaturg nga Maqedonija] 1 

Mirjaçiq 5 Mirjaçiq 1 Mirjaçiqi 3 Mirjaçiqit 1 
= Dara Mirjaçiq [aktiviste gjatë luftës] 1 Dara 
Mirjaçiqi [nga katundi Vrellë, âsht vra afër këtij 
katundi më 1942] 1 vrasja e Dara Mirjaçiqit 1 

Mirjana 13 Mirjana 11 Mirjanës 2 
= “Mirjana” [kompozim i Alfons Vuçerit, fitues i 

Kupës së Lidhjes së kompozitorëve të Jugosllavisë 
më 1966] 1 Mirjana Beshireviqi 1 Mirjana Čorović 

– Ljubinković 1 punimi i Mirjana Jankoviqit 1 
Mirjana Pavlloviq 1 Mirjana Ristiqi 1 Mirjana 
Rodiq 1 Mirjana Shakota 1 Mirjana Shakotës 1 
Mirjana Shepiq 1 Mirjana Volfanit (me fagotë) 1 
recitimi i Mirjanës Saviq [duhet: Mirjan Saviqit – N. 



Mirjano 810 Miro 
 

 

C.] 1 në rolin e shoqes së Mirjanës [personazh i 
“Tartufit” të Moljerit] 1 

Mirjano 2 Mirjano 2 
= “Mirjano, oj Mirjano” [nga tubza e katërt e 
Stevan Mokranjcit] 1 

Mirko 71 Mirko 69 Mirkon 2 
= dr. Mirko Bajraktareviq 2 dr. Mirko Bajraktaroviq 
2 dr. Mirko Bajraktaroviqit 1 dr. Mirko R. 
Bajraktaroviq 4 Dr. Mirko R. Barjaktarović 1 Dr. 
Mirko Barjaktareviq 1 dr. Mirko Barjaktaroviq 12 
Mirko Barjaktaroviq 1 Mirko Boshkoviq 3 Mirko 
Bozhiq [romancier, “Kurlanët”] 1 Mirko Bozhiqit 2 
“Shitja e ndërgjegjës” e Mirko Bozhoviqit 
[dramaturg] 1 komisar Mirko Dërleviqi 1 drama për 
fëmij e Mirko Gashit (nga Prishtina) 1 Dr. Mirko 
Jankov 1 Jankov, dr. Mirko 1 Mirko Kadiqi 5 
Mirko Kadiqit 1 ju përshëndetë Mirko [Kadiqi] 1 
kapiteni Mirko Marçiq 2 Mirko Martinoviqi [aktor] 
5 Mirko Martinoviqit 1 profesori Mirko Mirkoviq 1 
Dr. Mirko Perović 1 letrarit beogradas Mirko 
Petroviqit 1 Mirko Popoviq 1 Mirko Popoviqi 1 
Mirko Radulloviq [piktor nga Prishtina] 2 Mirko 
Radulloviqit 2 Mirko Selani (prej Karlovci) 1 vrasja 
e Mirko Sërzentiqit 1 Mirko Tepavac 4 Mirko 
Tomiq-Spanjolin 1 prej avokatit Mirko Veshoviqit 1 
xehtari Mirko Vuksanoviqi 1 letrari Mirko 
[personazh i komedís “Qetsi, po gjirojmë” të Pero 
Budakut] 1 Mirkon [Mirko, personazh i komedisë 
“Kulla e Babilonis” të Dushko Roksandiqit] 2 

Mirkoviq 20 Mirkoviq 8 Mirkoviqi 10 Mirkoviqit 2 
= Dr. Aleksandar Mirkoviq [Dami i martesave të 
parakohshme] 1 Gradimir Mirkoviq [regjiser] 1 Dr. 
Llazar Mirkoviq [Ikonat e Kishës së Deçanit, 
Prishtinë, 1963] 1 doktor Llazar Mirkoviqi 2 Dr. 
[Llazar] Mirkoviq 1 Dr. [Llazar] Mirkoviqi 1 
[Llazar] Mirkoviqi 4 studim i [Llazar] Mirkoviqit 1 
aneksi i Dr. Mijo Mirkoviqit [ekonomist] 1 Millan 
Mirkoviq (1954) [pedagog] 1 Millosav Mirkoviqi 
[poet] 1 profesori Mirko Mirkoviq [redaktori 
shumvjeçar i Entit leksikokrafik] 1 profesori [Mirko] 
Mirkoviq 1 profesori Mirkoviq [personazh i dramës 
psikologjike “Vrraga” të Josip Leshiqit] 1 Mirolub 
Mirkoviqi [udhëheqës i rinís në Brigadën e parë 
proletare të Jugosllavisë] 2 

Mirkoviq-Lebl 1 Mirkoviq-Lebl 1 
= Divna Mirkoviq-Lebl (1958) 1 

Miro 4 Miro 2 Miroa 2 
= Miro Prokiqit (spiunit t’okupatorit nga Peja) 1 



Mirogoj 811 Mirski 
 

 

Miro [piktor mbirealist] 1 Miroa i Kikicës [Miro 
Kikica, tregimtar arbënesh nga Zara] 1 Miroa 
Kikicës 1 

Mirogoj 1 Mirogoj 1 
= n’arkadat iliriane në Mirogoj [vorreza muzej në 
Zagreb] 1 

Miroljub 2 Miroljub 2 
= Miroljub Jevtović 2 

Mirolub 9 Mirolub 9 
= Mirolub Aleksiqit 2 Mirolub Jevtoviq 2 Mirolub 
Jevtoviqit 1 Jevtoviq, Mirolub 1 Mirolub Mirkoviqi 
2 Mirolub Vasiqi 1 

Mironov 1 Mironov 1 
= kapiteni Mironov [personazh i romanit “E bija e 
kapitenit” të A. S. Pushkinit] 1 

Mirosalë 2 Mirosalë 2 
= Mirosalë [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 
1 katundi Mirosalë 1 

Miroslav 3 Miroslav 3 
= Miroslav Krleža 1 Dr. Miroslav Pečujlić [sociolog] 2  

Miroslava 1 Miroslava 1 
= roli i Miroslava Miliçeviqit [aktore] 1 

Mirosllav 77 Mirosllav 75 Mirosllavit 2 
= Mirosllav Belloviqi 2 Mirosllav Belloviqit 4 
Mirosllav Çangalloviqi 2 Mirosllav Çangalloviqit 6 
Mirosllav Dediq 1 Mirosllav A. Iliq 2 Mirosllav 
Kërlezha 13 Mirosllav Kërlezhën 3 Mirosllav 
Kërlezhës 24 Mirosllav Krlezha 1 Mirosllav 
Krlezhës 1 Mirosllav Novakoviq 1 Mirosllav 
Nikoliqit 1 dr. Mirosllav Peçujliqi 1 dr. Mirosllav 
Peçujliqit 1 Mirosllav Ristiqi-Quska 1 Mirosllav 
Simiqi 1 dr. Mirosllav Spalajkoviqin 1 Mirosllav 
Shutej 1 Mirosllav Zhivkoviq 5 Zhivkoviq, 
Mirosllav 3 Ungjilli i Mirosllavit (i shekullit të 12) 
1 koncerti i Mirosllavit [M. Çangalloviqit] 1 

Mirovc 1 Mirovcin 1 
= Mirovcin [katund i Llapit, afër Podjevës; njani prej 
8 katundeve të Këshillit popullor të vendit të 
Podjevës (si qendër rrethi e Rrethit të Podjevës), më 
1946] 1 

Miroviq 1 Miroviqin 1 
= Ollga Miroviqin [aktore e Teatrit amator “Milladin 
Popoviq” të Pejës, 1956] 1 

Mirqe 1 Mirqes 1 
= kundër Vojvodës së Vllahisë Mirqes [1391] 1 

Mirski 1 Mirski 1 



Mirushe 812 Misisipi 
 

 

= “Mirski M. V.” [pikturë e piktorit Miodrag 

Vujaçiq-Mirski] 1 
Mirushe 6 Mirushes 1 Mirushja 2 Mirushën 1 Mirushës 2  

= Mirushja [personazh i novelës “Nusja pa duvak” 

të Sterjo Spasses] 1 Mirushes [“Nusja pa duvak”] 1 

Mirushja e Zoga [vajza të reja malësore, personazhe 
të dramës “Trimi i mirë me shokë shumë” të 

Sulejman Pitarkës] 2 Mirushën [“Trimi i mirë …”] 1 

Mirushës [“Trimi i mirë …”] 1 Mirushës e Zogës 1 
Mirushë 8 Mirusha 7 Mirushës 1 

= Mirusha [lum i vogël maluer, degë e Drinit të 
Bardhë] 7 rrjedha e Mirushës 1 

Mis Beker 1 Mis Beker 1 
= Mis Beker [personazh i dramës “Jehona 60” të 

Dushko Roksandiqit] 1 
Mis Ston 4 Mis Ston 4 

= “Mis Ston” [film, simbas sqenarit të letrarit 

Gjorgje Habaxhijev dhe në regjinë e Zhika 
Mitroviqit, 1958] 4 

Misajloviq 1 Misajloviqit 1 
= Milenko Misajloviqit [dramaturg jugosllav] 1 

Misdzdenicki 1 Misdzdenicki 1 
= Artur Misdzdenicki [nënkryetar i Lidhjes së 
letrarëve të Polonisë, më 1967] 1 

Misir 9 Misir 4 Misiri 1 Misirit 4 
= Misir 1 në Misir [Egjypt, shtet n’Afrikë] 3 
Misiri 1 Misirit 4 

Misirkov 1 Misirkovit 1 
= 40-vjetori i vdekjes së Kërste Misirkovit [u shënue 
në Shkup më 1966] 1 vepra e Misirkovit [filolog e 
etnograf bullgar/maqedon] 1 

Misirli 1 Misirli 1 
= Misirli [mbiemën familjeje shqiptare në Prizren] 1 

Misis Gamixh 1 Misis Gamixh 1 
= Misis Gamixh [personazh i romanit “David 

Koperfildi” të Çarls Dikensit] 1 
Misis Geskel 1 Misis Geskel 1 

= Misis Geskel [romanciere angleze e shekullit XIX] 1  
Misis Stone 1 Misis Stone 1 

= “Misis Stone” [film artistik i Zhivorad Mitroviqit, 

1960] 1 
Misisipi 3 Misisipi 1 Misisipit 2 

= nga shteti Misisipi [SHBA] 1 “Zani i Misisipit” 

[gazetë lokale në Hanibal të SHBA] 1 “Djelmoshët 
luftarë të Misisipit” nga M. Ridi 1 

Misisipi 2 Misisipi 1 Misisipit 1 



Misja 813 Mishiq 
 

 

= “Jeta në Misisipi” [në lumin Misisipi, roman i 
Mark Tvenit] 1 aligatori i Misisipit 1 

Misja 1 Misja 1 
= Jordan Misja [komunist, u vra më 1942 në shtëpinë 
e tij së bashku me komunistët Perlat Rexhepi dhe 
Branko Kadija, nga fuqitë fashiste që e bombarduen 
me aeroplana shtëpinë me komunistët e rrethuem] 1  

Misk 1 Miskut 1 
= liqeni i Miskut [jashtë zonës së ngushtë të 
Brezovicës] 1 

Mislim 2 Mislim 2 
= Mislim Peza 1 Mislim Pezës 1 

Mislogjin 1 Mislogjin 1 
= vendi Mislogjin 1 

Mister 
Bankroft 

1 Mister Bankroft 1 
= kryeinxhenjeri Mister Bankroft [personazh i 
romanit “Vinetu” të Karl Majit] 1 

Mister Dollar 3 Mister Dollari 2 Mister Dollarin 1 
= “Mister Dollari” [komedi e Branisllav Nushiqit, 

1932] 2 “Mister Dollarin” 1 
Mislla 1 Mislla 1 

= revista letrare “Mislla” [Shkup] 1 
Misha 6 Misha 6 

= Misha Miqkoviqin 1 Misha Popoviqi 1 Misha 2 
apsolventi Misha [personazh i komedisë “Banesa e 

përbashkët” të Dragutin Dobriçaninit] 1 
Mishar 2 Mishar 1 Misharit 1 

= “Lufta në Mishar” [kangë popullore sërbe] 1 
“Beteja e Misharit” [kangë popullore sërbe] 1 

Mishel 8 Mishel 8 
= Luiza Mishel [revolucionare franceze, pjesëmarrëse 
e Komunës së Parisit, më 1871] 3 Mishel de Montenjit 
2 Mishel Lepeltjeut 1 Mishel Okler 1 Mishel Paranit 1  

Misherefe 1 Misherefe 1 
= Misherefe Preka 1 

Mishetoviq 4 Mishetoviq 1 Mishetoviqi 2 Mishetoviqit 1 
= Dimisha Mishetoviq [tregtar nga Prizreni, më 1856 
suell prej Shkodre në Prizren Nikolla Musulinin, i cili 
hapi këtu përsëri shkollën sërbe] 1 Dimisha 
Mishetoviqi 1 Dimisha Mishetoviqit 1 Mishetoviqi 
[e pagoi Musulinin gjatë tanë kohës sa ishte mësues në 
Prizren] 1  

Mishiq 5 Mishiç 1 Mishiq 1 Mishiqi 3 
= Dimitrije Mishiq [ekonomist] 1 Dr. D. Mishiqi 1 
Zoran Mishiqi [kritik letrar] 1 Mishiqi [personazh i 
komedís “Kir Janja” të Jovan Steria Popoviqit] 1 



Mishko 814 Miterer 
 

 

Bulevar Vojvode Mishiça 1 

Mishko 3 Mishko 3 
= Mishko Kranjec 1 Mishko Kranjeci 1 Mishko 
Kranjecit 1 

Mishkovci 2 Mishkovci 2 
= Mishkovci [katund, afër Shabacit e Sremska 
Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 
t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 1 
Mishkoviq 1 Mishkoviqi 1 

= Millan Mishkoviqi [antar i Komitetit të vendit 
(KV) të PKJ për Pejë, më 1942] 1 

Misho 5 Misho 4 Mishos 1 
= Misho Lekoviq 1 Misho Paviqeviqit 1 Misho 
Popoviqi 1 Misho Vaviq 1 rolin e Mishos 
[personazh i dramës “Streha e heshtjes” të M. 
Belloviqit dhe J. Qirillovit] 1 

Misho 1 Misho 1 
= Anri Misho [poet] 1 

Mishoviq 1 Mishoviqit 1 
= piktorit Radenko Mishoviqit 1 

Mishulin 2 Mishulin 2 
= A. V. Mishulin [historian] 1 Mishulin, A. V. 1 

Mita 65 Mita 63 Mitës 2 
= Mita Ceniqi 5 Mita Ceniqin 1 Mita Gjokanoviqit 
Mita [Gjokanoviq] 2 Mita Kostiq 1 Mita Kostiqi 1 
Mita Kostić 1 Dr Mita Kostić 1 Kostić, dr Mita 1 
Mita Miljković 12 Mita Milkoviq 5 Mita Milkoviqi 
19 Mita Milkoviqin 1 Mita Milkoviqit 6 Mita 
Nikoliq 1 Mita Pavlloviq 1 Mita Petroviqit 1 Mita 
Rakiq 1 Mita Rakić 1 Rakić, Mita 1 Mitës 
[personazh i komedís “Kushërini prej Amerike” të 
Rajko Stojadinoviqit] 2 

Mita 1 Mita 1 
= Jak Mitës [J. Mita, antar i zhyrisë së Konkursit të 
Radio Prishtinës, për tregime të shkurta, 1966] 

Mitar 50 Mitar 50 
= Mitar Bakiq 1 Mitar Bakiqi 3 Mitar Maksimoviq 
2 Maksimoviq, Mitar 1 Mitar Maksimoviqit 1 P. 
Mitar 1 Mitar Radusinoviq 1 Mitar Radusinoviqi 
24 Mitar Radusinoviqin 2 Mitar Radusinoviqit 13 
Mitar Radusinović 1 

Miterer 70 Miterer 24 Mitereri 21 Mitererin 1 Mitererit 24  
= bashkëshortët Miterer 1 fon Miterer [konsull 
austriak në Bosne (në fillim të shek. XIX), personazh 
i romanit “Kronika e Travnikut” të Ivo Andriqit] 2 



Mit-hat 815 Mitrofanushkë 
 

 

zonja fon Miterer [grueja e konsullit fon Miterer] 11 
zonja Miterer 10 fon Mitereri 21 fon Mitererin 1 
fon Mitererit 24 

Mit-hat 4 Mitat 1 Mitëhat 1 Mit-had 1 Mit-hat 1 
= Mit-hat Begiqit 1 me Mitat Frashërin 1 nën 
redaksin e Mit-had Frashërit 1 Mitëhat Mutapçiqit 1 

Mitër 6 Mitër 4 Mitri 1 Mitrin 1 
= Mitër Bakiqi 1 Mitër Bakiqit 1 Mitri [Bakiqi] 1 
Mitër Gjurishiqit 1 Shën Mitër 1 Mitrin [personazh i 
komedisë “Kryekungulli” të Jovan Sterja Popoviqit] 1  

Mitina 1 Mitinës 1 
= disa idena të M. Mitinës [“Pravda”, 1958] 1 

Mitin 1 Mitinit 1 
= M. B. Mitinit [historian i filizofisë] 1 

Mitiq 2 Mitiqit 2 
= melodija e Milisav Mitiqit 1 “Vocrrakët e 

arradhës” e Aleksa Mitiqit [shkrimtar] 1 
Mitko 4 Mitka 1 Mitkës 1 Mitku 1 Mitkut 1 

= sevdaliut Mitka [‘gazda Mitko’, personazh i 

dramës “Koshtana” të Borisav Stankoviqit] 1 Mitkës 
1 Mitku 1 jeta e Mitkut 1 

Mitko 7 Mitko 2 Mitkos 4 Mitkua 1 
= Mitko, Thimi [folklorist, revista “Bleta 

Shqyptare”] 1 Thimi Mitkos 3 Thimi Mitkua 1 Th. 
Mitko 1 te “Bleta Shqiptare” e Th. Mitkos 1 

Mitkoviq 1 Mitkoviqit 1 
= simbas Marjan Mitkoviqit [kritik letrar] 1 

Mito 14 Mito 14 
= Mito Haxhivasilev 1 Mito Haxhivasilevi 1 Mito 
Miljković 2 Mito Milkoviq 1 Mito Milkoviqi 5 Mito 
Milkoviqin 2 Mito Protiq 1 Mito Protiqi 1 

Mitra 1 Mitra 1 
= mitrejet – tempujt e vegjël të zotit Mitra [janë 
ruejtë në Ptuj të Sllovenisë] 1 

Mitra 2 Mitra 2 
= Mitra Mitroviq 1 Mitroviq, Mitra 1 

Mitrev 3 Mitrev 1 Mitrevi 1 Mitrevit 1 
= shkrimtari maqedonas Dimitar Mitrev [më 1956] 1 
Mitrevi 1 referati i Dimitar Mitrevit [“Dhetë vjet 
letërsije të lirë maqedone”, më 1955] 1 

Mitrinoviq 4 Mitrinoviq 3 Mitrinoviqit 1 
= Mitrinoviq [Zoologjija, bashkautor, 1953, 1956] 3 
ekspozita e Mitrinoviqit (piktor nga Beogradi) [më 
1959 në Prishtinë] 1  

Mitrofanushkë 1 Mitrofanushkën 1 
= Mitrofanushkën [Mitrofanushka, nji nxanës i 



Mitrov 816 Mladi svet 
 

 

“Shkollës në Jasna Polana” të Lav N. Tolstojit (1859) 1  

Mitrov 1 Mitrov 1 
= Stj. Mitrov Ljubiša 1 

Mitrovçanka 1 Mitrovçanka 1 
= kanga Mitrovçanka [e kompozueme në burgun 
famëkeq të Mitrovicës së Sremit në kohën e para 
luftës (së dytë botnore)] 1 

Mitrovicë 1239 Mitrovica 146 Mitrovice 29 Mitrovicë 544 
Mitrovicën 42 Mitrovicës 509  
= Mitrovica [qytet në Kosovë] 146 prej Mitrovice 
29 Mitrovicë 224 në Mitrovicë 320 Mitrovicën 41 
Mitrovicës 509 

Mitrovica e 
Sremit 

5 Mitrovica e Sremit 1 Mitrovicën e Sremit 1 
Mitrovicës së Sremit 3 
= Mitrovica e Sremit [qytet në Srem, Sërbi] 1 në 
Mitrovicën e Sremit 1 Mitrovicës së Sremit 1 
burgu famëkeq i Mitrovicës së Sremit 2 

Mitroviq 75 Mitroviq 6 Mitroviqi 34 Mitroviqin 1 
Mitroviqit 34 
= Mitra Mitroviq [drejtoreshë e Entit federativ për 
arsim e shkolla, më 1961] 1 Mitroviq, Mitra 1 M. 
Mitroviq 1 Mitroviq 3 Mitroviqi 34 Mitroviqin 1 
Mitroviqit 34 

Mitrush 1 Mitrush 1 
= të Mitrush Kutelit 1 

Mithat 1 Mithat 1 
= simbas dr. Mithat Begiqit 1 

Mjasnikov 7 Mjasnikov 4 Mjasnikovit 3 
= I. Ja. Mjasnikov [Automatizimi, 1964] 3 I. Ja. 
Mjasnikovit 1 I. Mjasnikov 1 simbas A. Mjasnikovit 2  

Mjeçisllav 1 Mjeçisllav 1 
= Mjeçisllav Jastrun [shkrimtar nga Polonija] 1 

Mjeda 92 Mjeda 51 Mjedën 8 Mjedës 26 Mjedia 1 
Mjedja 6 
= punimet e Anton Mjedës [piktor nga Prizreni] 1 
Lazër Mjedës [prift shqiptar] 1 Ndre Mjeda [poet 
shqiptar dhe studius i gjuhës] 10 Ndre Mjedën 1 
Ndre Mjedës 2 N. Mjedës 1 Vare Mjeda [aktore] 1 
[Ndre] Mjeda 40 [Ndre] Mjedën 7 [Ndre] Mjedës 21 
Lazar Mjedia 1 Ndre Mjedja 2 [Ndre] Mjedja 3 
Ndrè Mjedja 1 

Mladi borac 2 Mladi Borac 
= revista “Mladi borac” (1951) 2 

Mladi svet 1 Mladi svet 1 
= “Mladi svet” [revistë për prindë] 1 



Mladiniq 817 Mlladenov 
 

 

Mladiniq 1 Mladiniq 1 
= K. Mladiniq (1959) [ekonomist] 1 

Mladost 6 Mladost 6 
= “Mladost” – Zagreb [shtëpi botuese] 6 

Mlagjenoviq 1 Mlagjenoviq l 
= Lubo Mlagjenoviq [jurist] l 

Mleça 1 Mleça 1 
= ndërmjet katundit Mleça [?] dhe Doblibare 1 

Mleçni 1 Mleçni 1 
= Mleçni [mal afër Siriniqit] 1 

Mlet 3 Mlet 2 Mljet 1 
= ujdhesa Mlet [në Kroaci] 2 ujdhesa Mljet [Mlet] 1 

Mllad Borec 1 Mllad Borec 1 
= “Mllad Borec” [gazetë e përjavshme e Shkupit] 1 

Mllada fronta 1 Mllada fronta 1 
= në galerín “Mllada fronta” në Pragë 1 

Mlladen 64 Mladen 3 Mladeni 2 Mladenit 5 Mlladen 23 
Mlladeni 16 Mlladenin 5 Mlladenit 10 
= Mladen Grujiqin [nga romani “Gjurmat” të Vuk 
Filipoviqit] 1 Mladen Koritnik 1 Mladen 
[“Gjurmat”] 1 Mladeni [“Gjurmat”] 2 Mladenit 
[“Gjurmat”] 3 Mladenit [Gazda Mladen, personazh i 
Bora Stankoviqit] 3Mlladen Andrijasheviq 1 
Mlladen Danilloviqit 1 Mlladen Galiq 1 Mlladen 
Grujiqi [personazh i romanit “Gjurmat” të Vuk 
Filipoviqit] 6 Mlladen Grujiqin 1 Mlladeni [nga 
“Gjurmat” të V. F.] 6 Mlladeni [personazh i 
komedisë “Deputeti i popullit” të Branisllav 
Nushiqit] 1 dr Mlladen Josifoviqit 1 Mlladen Olaça 
1 Mlladen Olaçës 1 doktor Mlladen Simiqi 1 
Mlladen Shirolës 2 Mlladen Shirollës 1 shkolla 
fillore “Mlladen Ugoreviq” [në Prizren] 2 
përshpirtnorja e Mlladen Ugareviqit 1 djaloshi 
Mlladen [nga “Gjurmat”] 1 punimi “Gazda 

Mlladen” [i Vuk Filipoviqit] 1 në “Gazda 
Mlladenin” e [Bora] Stankoviqit 2 letra origjinale e 
krahinarit Mlladen [dërgue knjazit të Dubrovnikut, 
më 1318] 1 Mlladeni [stërgjyshi i parë i familjes 
feudale të Brankoviqëve] 3 Mlladenit [të 
Brankoviqëve, shek. XIV] 3 Mlladeni [nga punimi 
“Gazda Mlladen” të V. F.] 5 Zotni Mlladeni [Gazda 
Mlladen] 1 “Zotni Mlladenin” 1 Mlladenin [nga 
“Gjurmat”] 2 Mlladenit [nga “Gjurmat”] 7 

Mlladenov 2 Mladenov 1Mlladenov 1 Mlladenovi 1 
= Mladenov [linguist bullgar] 1 sllavisti bullgar 
Mlladenov 1 Mlladenovi 1 



Mlladenoviq 818 Mocart 
 

 

Mlladenoviq 12 Mladenoviq 6 Mlladenoviq 4 Mlladenoviqi 
1 Mlladenoviqit 1 
= Dr. Milosh Mladenoviq [Zakonik Leke Dukagjina 
(Kanuni i Lekë Dukagjinit), 1938] 5 Branko 
Mlladenoviq 1 Branko Mlladenoviqi 1 dr. Voj. 
Mlladenoviq (1936) [pedagog] 1 V. Mlladenoviq 
[Pedagogjija e përgjithshme, Beograd, 1939] 1 
simbas Dr. V. Mlladenoviqit 1 

Mlladi 
zadrugar 

1 Mlladi zadrugar 
= revista “Mlladi zadrugar” 1 

Mlladiniq 2 Mladiniq 1 Mlladiniq 1 
= K. Mladiniq (1959) [ekonomist] 1 K. Mlladiniq 
(1959) [ekonomist] 1 

Mlladost 4 Mlladost 4 
= “Mlladost” [stadiumi i basketbollit në Prishtinë, 
më 1957] 3 shpërblimet letrare të gazetës “Mlladost” 

[në Beograd, më 1967] 
Mllagja 1 Mllagja 1 

= Mllagja Veselinoviqi 1 
Mllagjen 3 Mllagjen 3 

= Mllagjen Petroviq 2 Petroviq, Mllagjen 1 
Mllagjenoviq 2 Mllagjenoviq 2 

= Lubo Mllagjenoviq (1962) [jurist]2 
Mllovinë  1 Mllovinës 1 

= ikonostasi në manastirin e Mllovinës (nga vjeti 
1772) 1  

Moaçanin 1 Moaçanini 1 
= P. Moaçanini 1 

Moam 9 Moam 4 Moamit 5 
= Moam [Somerset Maugham (Maom, Moam, 
Moom, Mom), romancier anglez] 1 Somerset Moam 
[Somerset Maugham, novelist e romancier anglez] 3 
Somerset Moamit 5  

Moavër 1 Moavri 1 
= Moavri 1 

Mobutu 1 Mobutu 1 
= më 25 nëndor 1965 Mobutu zevendësoi 
Kasavubun [në krye të Qeverisë në Kongo] 1 

Moc 1 Mocit 1 
= Rumunët e Istrës e të Mocit 1 

Mocart 50 Mocart 4 Mocarti 23 Mocartin 5 Mocartit 17  
= Mocart 1 Mocarti 22 Mocartin 4 Mocartit 15 
Volfgang Amadeus Mocart 3 Volfgang Amadeus 
Mocarti – nji ndër krijuesat mâ të mëdhej muzikorë 
[Salcburg, 1756] 1 Volfgang Amadeus Mocartin 1 
Volfgang Amadeus Mocartin 2 



Moçar 819 Mohr 
 

 

Moçar 1 Moçar 1 
= katundi Moçar, afër Kamenicës 1 

Modest 3 Modest 3 
= Modest Musorgski 3s 

Modi 1 Modi 1 
= metoda MODI [modified distribution method] 1 

Modrës 1 Modrës 1 
= Prroni i Modrës [degë e Kriva Rekës] 1 

Modricë 1 Modricës 1 
= në Fushën e Modricës [Skënderbeu e zmbrapsi 
Hamzë-pashën, më 1452] 

Modugno 1 Modugno 1 
= G. Modugno [kimist] 1 Modugno 1 

Modunjo 1 Modunjo 1 
= “Modunjo shqiptar” [e kanë quejtë kangtarin 

Rexhep Zajazin, nga Zajazi i Maqedonisë] 1 
Moesia 
Superior 

1 Moesia Superior 1 
= Mezija e Sipërme (Moesia Superior) 1 

Mogillë 32 Mogila 2 Mogilla 1 
= Mogilla [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 1  

Moglicë 6 Moglica 3 Moglicë 2 Moglicës 1 
= Moglica [katund i rrethit të Gjakovës] 3 Moglicë 2 
Moglicës 1 

Mogulak 1 Mogulak 1 
= “Kët mulli dhe arën në Mogulak …” (1592) 1 

Mohacz 1 Mohacz 1 
= Mohacz [Mohaç, qytet në Hungari] 1 

Mohaç 3 Mohaç 2 Mohaçit 1 Mohaçës 1 
= fitorja (e Turqve) kundër Maxharëve në Mohaç 
(më 1526) 1 mbas betejës në Mohaç (më 1526) 1 
beteja e Mohaçit (më 1526) 1 mbas betejës së 
Mohaçës (1526) 1 

Mohaç-name 2 Mohaç-nâmen 1 Mohaç-namës 1 
= Mohaç-nâmen e Ibën Kemal-it (Kemal 
Pasha-zade) 1 simbas Mohaç-namës 1 

Mohamed 1 Mohamedit 1 
= Mohamedit 1 

Mohave 1 Mohave 1 
= në shkretinën Mohave, në Kaliforni 1 

Mohikani i 
fundit 

1 Mohikani i fundit1 
= “Mohikani i fundit” i F. Kuperit [roman]  

Mohr 2 Mohr 2 
= J. C. B. Mohr, Tubingen 1 Mohr (Paul Siebeck), 
Tubingen 1 



Mojiq 820 Mokra Gora 
 

 

Mojiq 1 Mojiq 1 
= Dr. Angelina Mojiq [Jeta seksuale në 
bashkëshortsi, 1964] 1 

Mojkovci 1 Mojkovci 1 
= Mojkovci 1 

Mojman 4 Moiman 1 Mojmani 2 Mojmanit 2 
= pedagogu i njojtun gjerman Moiman 1 Mojmani 
[E. Mojman, pedagog e psikolog gjerman] 2 
fotografija e E. Mojmanit 1 prej Mojmanit 1 

Mojmir 1 Mojmir 1 
= [zhyrija i dha shpërblimin e tretë] Mojmir Sepes 1 

Mojon 1 Mojon 1 
= Mojon Metkaf 1 

Mojsi 81 Moisiu 3 Moisiun 1 Moisiut 2 Mojsi 47 
Mojsiu 18 Mojsiun 8 Mojsiut 5 
= Mojsiu [profet] 1 “Moisiu në Mal” [poezi e Fan 

Nolit] 2 Moisiu [Mojsi Golemi] dhe Ballabani 1 
Moisiun dhe Ballabanin 1 Mojsi [Golemi] 1 Mojsi 
Golemi 14 Mojsi Golemin 5 Mojsi Golemin – 
komandantin mâ të shquem t’ushtris së Skenderbeut 

1 Mojsi Golemit 13 trathtija e Mojsi Golemit 7 
Mojsiu [Golemi] 14 Mojsiun [Golemi] 8 Mojsiut 
[Golemi] 5 Moisiut [profet] 1 Dhjata e vjetër (librat 
e Moisiut) 1 Mojsi Lutfiu 6  

Mojsiu 3 Mojsiu 3 
= Vangjel Mojsiu [Lëvizja punëtore dhe komuniste 
në Shqipëri para krijimit të Partisë komuniste 
shqiptare 1917-1939, Tiranë 1958] 3 

Mojsiq 2 Mojsiqi 2 
= Lubisha Mojsiqi [historian] 1 Spiro Mojsiqi – 
antar i Komitetit të PKJ për Prizren 1 

Mojstir 5 Mojstir 3 Mojstri 1 Mojstrit 1 
= Mojstir [katund në Mal të Zi] 3 Mojstri [Mojstir, 
katund i Podgorit, te Istoku] 1 Kodra e Mojstrit [në 
Smrokonicë, n’unazë të Shalës së Bajgorës] 1 

Mojshiq 2 Mojshiq 1 Mojshiqi 1 
= vllaznit Mojshiq (1580) 1 Andrija Mojshiqi 
(1587) 1 

Mokër 14 Mokër 1 Mokra 3 Mokrën 1 Mokrës 9 
= Mokër [vend në Shqipni] 1 Mokra 2 lumi Mokra 
1 nën Mokrën 1 Mokrës 7 Fusha e Mokrës [në 
Dibër t’Epërme] 1 Beteja e Mokrës (1445) 1 

Mokorel 1 Mokorel 1 
= Mokorel [bellogardist, personazh i dramës “Yjt 
janë t’amshueshëm" të Matej Borit] 1 

Mokra Gora 4 Mokra Gora 1 Mokra Gorës 2 Mokragorës 1 



Mokra Pllanina 821 Molier 
 

 

= masivi Mokra Gora 1 Mokra Gorës 2 Lugina e 
Metohisë zen vend midis Bjeshkëve të Nemuna, 
Pashtrikut, Mokragorës dhe Sharit 1 

Mokra 
Pllanina 

1 Mokra Pllaninës 1 
= maja e Mokra Pllaninës 1 

Mokran 1 Mokranit 1 
= njisitë partizane të Mokranit dhe Shpatit 1 

Mokranjac 72 Mokranjac 4 Mokranjci 27 Mokranjcin 2 
Mokranjcit 39 
= Stefan Mokranjac (1856-1914) [kompozitor sërb] 
1 Stevan St. Mokranjac 1 Shoqnija muzikore 
“Stevan Mokranjac” e Prishtinës [më 1964] 2 
Stevan Mokranjci 17 Mokranjci 10 Stevan 
Mokranjcin 1 Mokranjcin 1 Stevan Mokranjcit 24 
Mokranjcit 15 

Mokulski 2 Mokulski 2 
= si thotë S. S. Mokulski 1 si thotë Mokulski 1 

Moldanoviq 4 Moldanoviq 1 Moldanoviqi 1 Moldanoviqit 
1 Molldanoviqin 1 
= Vida Moldanoviq [aktore] 1 Vida Moldanoviqit 1 
Vidosava Moldanoviqi nga Prizreni 1 Vida 
Molldanoviqin 1 

Moldaví 8 Moldavi 2 Moldavija 1 Moldavín 2 
Moldavís 1 Molldavija 2 
= në Vllahi e Moldavi 2 Moldavija [shtet n’Europë] 

1 Vllahín dhe Moldavín 1 Moldavín [më 1826] 1 
Republika Socialiste Sovjetike e Moldavís 1 Vllahija 
e Molldavija 1 Molldavija 1 

Moleu 4 Moleu 4 
= Gi Moleu 2 kryeministri i qeverís së Republikës 
françeze, zotni Gi Moleu 2 

Molgole 1 Molgole 1 
= Morgula, tur. Morgula ose Molgole [postë në 
Kosovë, e hapun para vjetit 1909] 1 

Moli 3 Moli 3 
= Moli dhe Gjajls Rolston 1 rolin e Moli Rolston 1 
doktor Anton Moli, profesor i Universitetit të 
Lublanës 1 

Molier 104 Molière 1 Molière-it 1 Molieri 16 Molierin 6 
Molierit 40 Molijeri 3 Molijerin 1 Molijerit 
11 Moljeri 5 Moljerin 1 Moljerit 19  
= Jean Baptiste Poquelin Molière (1622-1673) 
[komediograf francez] 1 Molière-it 1 Molieri 15 
Zhan Batist Poklen Molieri 1 Molierin 6 Molierit 
37 Zhan Baptist Molierit 2 Zhan Batist Poklenit 



Molise 822 Momo 
 

 

(Molierit) 1 Zhan Baptist Moljeri 2 Molijeri 3 Zhan 
Molijerin 1 Molijerit 10 Zhan Baptist Molijerit 1 
Moljeri 3 Zhan Baptist Moljeri 2 Moljerin 1 Zhan 
Baptist Moljerit 1 Moljerit 18 

Molise 3 Molise 3 
= Molise 2 në Molise, zonë jugore e Italís 1 

Molison 1 Molison 1 
= doktor Patrik L. Molison nga Londra 1 

Molize 3 Molize 3 
= Molize [Molise, koloni arbreshe afër Barit], 3 

Molotov 3 Molotov 2 Molotovin 1 
= V. M. Molotov 1 Molotov, V. M. 1 Stalini me 
Molotovin [marrëveshtja e tyne me Hitlerin më 
1939] 1 

Molliq 4 Molliqi 4 
= Molliqi [katund i rrethit të Gjakovës] 4 

Mollovin 1 Mollovin 1 
= ikonostasi në Mollovin [i Jovan Çetir Grabovanit] 1  

Mom 3 Mom 2 Móm 1 
= Mom [Somerset Maugham (Maom, Moam, Moom, 
Mom), romancier anglez] 1 [Somerset] Mom (ma 
saktë Móm, me o të gjatë) 1 

Moma 16 Moma 16 
= Moma Markoviq [komunist, antari i Komitetit 
provincial të PKJ në Beograd më 1937; antar i 
Këshillit ekzekutiv federative, KEF, të Jugosllavisë 
më 1959] 4 Markoviq, Moma 2 Moma Markoviqi 2 
Moma Markoviqin 1 Moma Markoviqit 4 Moma 
Markoviq [piktor prej Aleksinci] 1 Moma 
Markoviqit [piktor] 1 Moma Stefanoviqi [piktor 
kubist] 1 

Momçillo 24 Momçilo 1 Momçillo 23 
= Momçilo Jokiq 1 Momçillo Iliqi [piktor nga 
Prishtina] 1 Momçillo Iliqit 1 Momçillo Jokiq 
[shkrimtar] 7 Momçillo Jokiqit 2 Momçillo Laziq 1 
Momçillo Millosheviqit 1 poeti i talentuem, 
Momçillo Nastasijeviqi 1 kryetari i Kuvendit të 
komunes së Loznicës Momçillo Pajeviqi 1 Momçillo 
Paviqeviq [u vra më 1941] 1 Momçillo Popoviq 4 dr 
ing. Momçillo Ristiqit 1 Momçillo Sorgiqin 1 dr. 
Momçillo Stojanoviqi [prodekan i Fakultetit të 
bujqësisë në Zemun] 1 

Mommsen 2 Mommsen 1 Mommseni 1 
= Theodor Mommsen [arkeolog] 1 arkeologu i 
njoftun Mommseni (1867) 1 

Momo 2 Momo 2 



Mon 823 Monmartër 
 

 

= treshi ilegal partizan në krye me Momo Jovanoviq 
Zavrazin 1 Momo Pavliçiqi 1 

Mon 4 Mon 
= Mon Riza 2 Mon Shaqiri prej Gjakove 2 

Mon San 
Angele 

1 Mon San Angele 1 
= Mon San Angele [njani prej tri qyteteve që mbreti 
aragonez Feranto i I ia dhuroi Skënderbeut më 1462] 1  

Mona Liza 1 Mona Liza 1 
= Mona Liza [pikturë e Leonardo da Vinçit] 1 

Monacus 3 Monacus 2 Monacusit 1 
= Brocardus Monacus (1332) 2 Brocardus 
Monacusit 1  

Monako 1 Monako 1 
= “Gjiu Monako” [pikturë e Klod Mone-s] 1 

Monastir 4 Monastir 2 Monastiri 1 Monastirit 1 
= Monastir [Manastir, qytet në Maqedoni] 2 
Monastiri 1 valí i Monastirit 1 

Monçej 1 Monçej 1 
= Monçej [patronim shqiptar me -ej] 1 

Mondorios 1 Mondorios 1 
= pranë shkollës së Mondorios (në Romë) [më 1711, 
u hap katedra e gjuhës shqipe] 1 

Mone 6 Mone 3 Mones 1 Moneun 1 Moneut 1 
= “Kamij Mone me të birin dhe mandeshën në 
kopsht” [pikturë e Klod Mone-s] 1 Klod Mone 
[piktor francez, përfaqsuesi mâ konseguent dhe mâ i 
plotë i impresionizmit] 1 [Klod] Mone 1 nën 
ndikimin e Mones 1 me Moneun 1 punime 
origjinale të Moneut 1 

Mongolí 3 Mongolis 3 
= RP e Mongolis [iu bashkue SEV-it si kundrues më 
1956] 1 delegacioni qeveritar i Mongolis [vizitoi 
Jugosllavinë më 1957] 2 

Mongor 1 = Mongori [antar i ansamblit folkloristik “Keita 
Fodeba” të Zezakëve t’Afrikës Perëndimore – 
koncerti në Prishtinë, më 1957] 1 

Moniteur 1 Moniteur-in 1 
= në Moniteur-in zyrtar [më 1867, Sent Bevi shkroi 
nji reçension të favorshëm për “Zojën Bovari” të 

Floberit] 1 
Monitobi 1 Monitobi 1 

= në Monitobi të Kanadas 1 
Monmartër 3 Monmart 1 Monmartit 1 Monmartrit 3 

= në Monmart [pjesë e Parizit] 1 në hymje të 
Monmartit 1 grat e Monmartrit [gjatë kohës së 
Komunës së Parizit, më 1871] 1 në maje të 



Monopoli 824 Montenj 
 

 

Monmartrit 1 rrugëve të Monmartrit 1 

Monopoli 1 Monopoli 1 
= Monopoli [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë gjetë 

epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Mon-Pelle 1 Mon-Pelle 1 

= vullkani Mon-Pelle (“Mali i xhveshun”) 

n’ujdhesën Martinikë ndërmjet dy Amerikave 1 
Monserati 4 Monserati 2 Monseratin 1 Moserat 1 

= “Monserati” [dramë e Emanuel Roblesit] 2 
“Monseratin” e Roblesit 1 “Moserat” [dramë] 1 

Monsur 1 Monsuri 1 
= “Parku Monsuri” [pikturë e Sava Shumanoviqit] 1 

Mont 1 Mont 1 
= Jean du Mont 1687-1691 [historian francez i shek. 
XVII/XVIII] 1 

Mont 
Palomaro 

1 Mont Palomaro 1 
= Mont Palomaro [mal në Kaliforní, i njoftun për 
observatoriumin e tij dhe teleskopin vigan (me 
pasqyrë prej 5 m)] 1 

Montan 1 Montan 1 
= Unioni për thëngjill e çelik apo Unioni – Montan 
[e para organizatë ekonomike mbinacionale, 1952] 1 

Montanja 1 Montanja 1 
= Benedeto Montanja [graver dhe piktor italian i 
shek. XV/XVI, i cili punonte edhe në shtypshkrojat e 
asaj kohe n’Itali] 1 

Montagna 
Nera 

2 Montagna Nera 2 
= Montagna Nera (sigurisht Malsija e Pukës) 1 
Montagna Nera (sot Monetenegro) 1 

Montecilfone 1 Montecilfone 1 
= Montecilfone [katund në krahinën Molize, koloni 
arbëreshe afër Barit n’Itali] 1 

Monte 
Gargano 

1 Monte Gargano 1 
= në Monte Gargano [n’Apuli, t’Italisë] 1 

Monte Karlo 1 Monte Karlo 1 
= Monte Karlo [vend i njoftun turistik n’Europë] 1 

Montenegro 2 Montenegro 2 
= Montenegro [emni italisht i Malit të Zi] 2 

Montenero 1 Montenero 1 
= Montenero [emni italisht i Malit të Zi] 1 

Monte Novo 2 Monte Novo 2 
= Monte Novo (Novobërda) [qytet mesjetar në 
Kosovë] 1 

Montenj 23 Montenj 1 Montenji 9 Montenjin 1 
Montenjit 13 



Monteskie 825 Moore 
 

 

= skeptiku Montenj 1 Montenji 9 për Montenjin 1 
Montenjit 8 filozofija skeptike e Montenjit 2 
skepticizmi i Montenjit 1 skepticizmi i Mishel de 
Montenjit [filozof francez i shek. XVI] 1 
agnosticizmi i Montenjit 1 

Monteskie 17 Monteskieu 1 Monteskieut 2 Monteskijen 1 
Monteskjeu 7 Monteskjeut 6 
= Monteskieu [mendimtar i madh, jurist, filozof dhe 
teoricient politik francez i shek. XVIII] 1 
Monteskieut 2 Monteskijen 1 Monteskjeu 5 SH. L. 
Monteskjeu 2 Monteskjeut 5 SH. L. Monteskjeut 1 

Montessori 4 Montesor 1 Montesori 1 Montessori 1 
Montessorit 1 
= sistemi Montesor 1 M. Montesori 1 Marija 
Montessori 1 sistemi edukativ i Marija Montessorit 1  

Monteverdi 9 Monteverdi 5 Monteverdin 1 Monteverdit 3 
= Klaudio Monteverdi (1567-1643) [kompozitor 
ialian, krijuesi i operës] 1 Klaudio Monteverdit 1 
Monteverdi 4 Monteverdin 1 Monteverdit 2 

Montevideo 2 Montevideo 1 Montevideos 1 
= Montevideo [kryqytet i Uruguajit, i njoftun edhe 
për festivalin ndërkombtar të filmit] 1 festivali i 
Montevideos 1 

Montgomeri 1 Montgomeri 1 
= Montgomeri [gjeneral anglez, ka komandue forcat 
aleate në frontin e Afrikës në luftimet kundër forcave 
gjermane dhe italiane më 1942-1943] 1 

Monti 2 Monti 2 
= Monti, Gennaro Maria [historiane] 2 

Montré 1 Montreja 1 
= Montreja [qytet në Zvicër te Liqeni i Gjenevës] 1 

Montreal 1 Montreal 1 
= Montreal [qytet në Kanada] 1 

Montte Kristo 1 Montte Kristos 1 
= “Konti i Montte Kristos” [roman i Aleksandar 
Dymás] 1 

Monumenta 
Ragusina 

1 Monumenta Ragusina 1 
= Monumenta Ragusina. Libri Reformationum 1 

Moom 1 Moom 1 
= Moom [Somerset Maugham (Maom, Moam, 
Moom, Mom), romancier anglez] 1 

Moonwatch 1 Moonwatch 1 
= në stacionet e t’ashtuquejtunit vargmalit opservues 

“Moonwatch” [në SHBA] 1 
Moore 2 Moore 2 



Mopasan 826 Moravë 
 

 

= Moore [shkenctar] 1 M. Moore [poet anglez] 1 

Mopasan 11 Mopasan 1 Mopasani 3 Mopasanin 2 
Mopasanit 4 Mopasán 1 
= Gi dë Mopasan [shkrimtar francez, romani “Pjetri 
e Zhani”] 1 Mopasán 1 Mopasani 3 Mopasanin 2 
Mopasanit 2 novelat e Mopasanit 1 “Novelat e 
zgjedhuna” të Mopasanit (të përkthyeme në gjuhën 
shqipe) [“Rilindja”, 1963] 1 

Mopassant 1 Mopassant-it 1 
= natyralizmi subjektiv – mistik i Gui de 
Mopassant-it [shkrimtar francez] 1 

Moqaddamah 1 Moqaddamah 1 
= “Moqaddamah” (“Hymje”) [vepër e Mendimtarit 

arab Ibën Haldun-it] 1 
Mor 22 Mor 2 Mori 10 Morin 1 Morit 9 

= Plaku Mor [personazh] 2 Mori 2 Karl Mori 
[personazh i tragjedisë “Cubat” të Fridrih Shilerit] 2 
Tomas Mori 4 Tomas Mori (1478-1535) 1 Tomas 
Mori me veprën e tij “Utopija” 1 Amalija e Shilerit, 
e cila me pasion e don Karl Morin 1 Franc Morit 1 
Karl Morit 5 Maksimilian fon Morit 1 Maksimiljan 
von Morit 1 Tomas Morit 1 

Moraça 23 Moraça 22 Moraçës 1 
= Pero Moraça [historian] 22 Moraçë 2 Moraçës 2 
në redaktimin e Pero Moraçës 1 

Moraçë 26 Moraça 22 Moraçë 2 Moraçës 2 
= mbledhja e patriarkut dhe kryetarëve të fiseve në 
Moraçë (më 1608) [fis e krahinë në Mal të Zi] 1 deri 
në Tarë e Moraçë [lumej në Mal të Zi] drejt 
Manastirit të Moraçës [manastir në Mal të Zi] 1 

Moraçiq 11 Moraçiq 5 Moraçiqi 4 Moraçiqit 2 
= Bora Moraçiqi [antar i këshillit të parë të fondit 
NÇ të Organizatës së Partisë në Prishtinë, më 1942] 
1 Dragi Moraçiq [jurist] 1 Dragi Moraçiqi 1 Dragi 
Moraçiqit 1 D. Moraçiq 4 Ratko Moraçiqi [antari i 
kryesis së Bashksis kulturo-arsimore të Kosovë-
Metohis, më 1960] 2 R. Moraçiqit 1 

Morana 2 Morana 2 
= Antonio M. Morana (1816) [prift italian, ka 
raportue edhe për marrëdhanjet tregtare ndërmjet 
Shqipnisë (Durrësit) dhe Venedikut në atë kohë] 2 

Moravac 3 Moravac 3 
= M. Moravac [pseudonim i Filip Filipoviqit] 2 
Moravac 1 

Moravë 196 Morava 32 Moravat 1 Moravë 10 Moravën 
21 Moravës 131 



Moravë-Vardar 827 Morel 
 

 

= Morava [lum] 8 aparati rentgen “Morava” 

[prodhim i Institutit RR të Nishit, 1955] 6 Morava e 
Binaçës 2 Morava e Gilanit [krahinë në Kosovë] 1 
Morava e Jugut [lum] 6 Morava Jugore 3 Morava e 
Binaçit [lum] 1 Morava e Epërme 3 Morava e 
Poshtme [nahi në kazanë e Gilanit, në vilajetin e 
Prizrenit, më 1874] 2 Morava e Sipërme [nahi në 
kazanë e Gilanit, në vilajetin e Prizrenit, më 1874] 1 
dy Moravat 1 Moravë [krahinë në Kosovë] 5 
derdhet në Moravë [lum] 1 përmbi Moravë [lum] 2 
ndezin nga nji “Moravë” [cigare] 1 magistralja 
Vardar – Moravë 1 Moravën 20 Moravës 130 

Moravë-
Vardar 

2 Moravë-Vardarit 2 
= Luginëna e Moravë-Vardarit 2 

Moraví 7 Moravi 3 Moravinë 3 Moravís 1 
= në Moravi 3 protektorati mbi Çekinë e Moravinë 
3 aromunët kanë shetitë vende të ndryshme të 
Ballkanit e të Moravís 1 

Moravia 6 Moravia 1 Moravias 2 Moravija 1 Moravijes 
1 Moravijës 1  
= Alberto Moravia [shkrimtar italian] 1 shkrimet e 
Alberto Moravias 1 “Tregimet e zgjedhuna” të 

Alberto Moravias [përkthye në shqip nga Anton 
Çetta, më 1966] 1 Moravija 1 veprat e Moravijes 1 
“Rrëfimet romake” të Moravijës 1  

Moravicë 12 Moravica 5 Moravicë 1 Moravicës 6 
= Moravica 1 lugina e lumit Moravica, degë e 
djathët e Moravës Jugore 1 buzë lumit Moravica 1 
aparatet rentgen “Moravica” të Nishit 2 lumi 

Moravicë 1 katundet e Moravicës 2 në luginën e 
Moravicës 2 Aradha PNÇ e Ibrit dhe Moravicës 1 
Presheva asht e ndërtueme në të dalun të lumit të 
Kurbalit, në rrafshin aluvijal të Moravicës 1 

Mordston 1 Mordstonin  
= mister Mordstonin [protagonistin e romanit 
“David Koperfildi” të Çarls Dikensit] 1 

Moré 14 More 5 Moré 1 Morejë 1 Morén 1 Morenë 1 
Moresë 5 
= “O moj More, e bukura More” [kangë popullore e 
Arbëreshëve] në More 3 në Moré 1 në Morejë 1 
Morén 1 tanë Morenë (në jug të Ballkanit) [e ka 
pushtue gradualisht Venediku në shek. XVII] 1 
Despotatin/Despotinë e Moresë [e pushtuan Turqit 
më 1460] 2 vilajeti i Moresë [më 1477] 1 Moresë 2 

Morel 1 Morel 1 
= Pol Morel [kritik teatri nga Parisi, 1964] 1 



Moreli 828 Morinë 
 

 

Moreli 8 Moreli 5 Morelin 1 Morelit 2 
= Pol Morel [kritik teatri nga Parisi, 1964] 1 Moreli 
[Étienne-Gabriel Morelly, filozof utopist francez, 
“Kodeksi i natyrës”, 1755] 5 baritonin e famshëm 
Viktor Morelin [e zgjodhi Verdi për personin e 
“Falstafit”, më 1893] 1 me kërkesën e [Viktor] 
Morelit 1 mbas Morelit [utopist] 1 

Morena 2 Morena 1 
= Morena [kompozitor spanjoll, “Fantango”] 1 

Moreno 14 Moreno 10 Morenos 4 
= Jakob L. Moreno [sociolog dhe psikiatër amerikan, 
themeluesi i sociometrisë] 1 Jakob Moreno 1 J. 
Moreno 2 Moreno 6 Morenos 4 

Morgan 6 Morgan 1 Morgani 2 Morganin 2 Morganit 1  
= Morgan 1 L. Morgani [e ka nda historinë në tri 
epoka të mëdha – simbas teknikës së prodhimit – 
n’epokën e egër, barbare dhe të qytetnueme] 1 
Morgani 1 me Morganin 2 L. Morganit 1 

Morgan-
Engelsian 

1 Morgan-Engelsiane 1 
= teorija evolucioniste – materialiste (Morgan-
Engelsiane) 1 

Morgula 2 Morgula 2 
= Morgula, tur. Morgula ose Molgole [postë në 
Kosovë, e hapun para vjetit 1909] 1 

Moric 2 Moric 1 
= Moric [dikur vend pasiv alpik, sot nji ndër vendet 
ma moderne në botë] 1 

Morici 1 Morici 1 
= Morici, Giuzeppe (1937) [folklorist italian] 1 

Morihova 1 Morihova 1 
= Morihova [vend në kazanë e Prilepit] 1 

Morin 5 Morin 5 
= Morin Lajon [personazh i dramës “Kurtha” të 

Agata Kristit] 3 vrasësi i zojës Morin Lajon 2 
Morina 8 Morina 7 Morinës 1 

= A. Morina 1 Hylkije Morina [aktore amatore prej 
Mitrovice] 2 Murvete Morina [aktore amatore prej 
Mitrovice] 1 Myrvete Morinës 1 Nusrete Morina 
me piano 1 Salih Morina [mësues prej Gjakove] 2 

Morinë 37 Morina 11 Morine 1 Morinë 8 Morinës 17 
= Morina [katund në Rekë të Keqe, te Gjakova] 2 
Morina [njani ndër 12 fiset, simbas fjalëve të pleqve 
të rrethit të Gjakovës e të rrethit të Pejës] 2 prej 
Morine 1 katundi Morinë i Drenicës 3 prej 
Shishmanit të Bokës deri në Morinë [të Gjakovës] 1 
i fisit Morinë 2 katundi Zasellë janë [të fisit] Morinë 



Moris 829 Morsania 
 

 

1 Morinë [vllazni e fisit Thaç] 1 Morinës [fis] 1 
Morinës [katund] 2 në Fushë të Morinës, në Drenicë 
1 Mali i Morinës 2 Qafa e Morinës (700 m) 5 në 
Qafë të Morinës 4 prej Qafës së Morinës 1  

Moris 23 Moris 11 Morisi 4 Morisit 8 
= Moris Dobi 1 Moris Estev [piktor nga Franca] 1 
ligji konsonantik i Moris Gramonit 1 të Moris Levit 
1 Francezi Moris Halbvaks 1 Moris Raveli, 
kompozitori francez 1 piktori amerikan Moris Sterua 
3 Moris Tabretin [personazh] 1 Moris Tabretit 1 
Edmund Morisi [shkrimtar amerikan] 4 Edmund 
Morisit 4 “Pjata e drujtë” e shkrimtarit amerikan 
Edmund Morisit 2 Zoja Tabret, e ama e Morisit 1 
Steles, grues së Morisit 1 

Morise 3 Morise 3 Morises 1 
= mjeku Morise [personazh i vodvilit “Po shkoj në 
gjah” të Zhorzh Fejdos] 3 Morises 1 

Morison 1 Morisonin 1 
= në duert e anarshistave në krye me Ujlan 
Morisonin [William Morrison] 1 

Moriso 1 Morisos 1 
= [pikturat e] Berta Morisos [piktore franceze] 1 

Morkes 1 Morkes 1 
= Morkes Artemes [prej Ceglie] 1 

Moroa 1 Moroa 1 
= Andre Moroa [monografija “Dikensi”, 1961] 1 

Moroit 1 Moroit 1 
= në pikturën e njij grupi piktorësh, që duelën prej 
atelés së Gustav Moroit [lindi fovizmi më 1905] 1 

Morosh 1 Morosh 1 
= Marosh (Morosh) [vendbanim në Hasin nën 
Pashtrik, që sot nuk egziston mâ] 1 

Moroviq 7 Moroviq 1 Moroviqi 6 
= Tomo (Ivo) Moroviq [arsimtar prej Zarës, njohës i 
gjuhës shqipe, mësues i shkollës shqipe në Plavë, e 
mandej në Pejë dhe drejtor i shkollës popullore 
shqipe në Gjakovë, më 1915] 1 Tomo (Ivo) 
Moroviqi 1 Tomo Moroviqi 3 T. Moroviqi 1 
Moroviqi 1 

Mors 3 Morsi 2 Morsit 1 
= Morsi [më 1843 ka propozue vendosjen e nji kabli 
telefonik nëpër Oqeanin Atlantik, e kjo lidhje asht 
realizue vetëm mbas pesë provash, më 1866] 2 
mendimi i Morsit [drejtor i Byrosë ndërkombëtare të 
punës, më 1957] 1 

Morsania 1 Morsania 1 
= [emni] Morsania 1 



Mort 830 Moste 
 

 

Mort 1 Mort 1 
= Murăs Mort [katund në Transilvani – Rumani] 1 

Mortenson 2 Mortenson 1 Mortensonit 1 
= Ideja për regjistrimin e shpendëve shtegtarë, me 
anën e unazave në kambë, lindi prej mësuesit danez 
H. Mortenson (1899) 1 Mortensonit 1 

Morul 1 Morul 1 
= Morul [krahinë në pjesën veriore të Irakut] 1 

Mory 1 Mory 1 
= F. Mory [pedagog] 1 

Moserat 1 Moserat 1 
= “Moserat” [dramë] 1 

Mosët 1 Mosëve 1 
= Mosëve [fis i indigjenëve] 1 

Mosinger 2 Mosinger 2 
= Roussy dhe Mosinger (1942) 1 Roussy, G. dhe 
Mosinger, M. (1942) 1 

Moskë 111 Moska 4 Moske 3 Moskë 69 Moskën 5 
Moskës 30 
= Moska [kryeqytet i Rusisë dhe i Bashkimit Sovjetik] 
1 kah Moska 1 nga Moska 2 prej Moske 3 Moskë 19 
në Moskë 50 Moskën 5 Moskës 28 Marrëveshja e 
Moskës (për ndalimin e eksperimenteve atomike mbi 
tokë, në kozmos dhe nën ujë) [ndërmjet SHBA-së, 
BRSS-së dhe Britanisë së Madhe, më 1963] 2  

Moskoviq 4 Moskoviq 4 
= Edita Horecki e Dr. Vera Moskoviq [Libër mësimi 
i frengjishtes, përktheu e përshtati Zekeria Rexha, 
Prishtinë,1953] 3 Dr. E. Horecki e Dr. V. Moskoviq 1  

Moskva 35 Moskva 35 
= Moskva (rusisht dhe sërbisht) [kryeqytet i Rusisë 
dhe i Bashkimit Sovjetik] 34 “Moskva” [hotel në 

Moskë, më 1956] 
Most 1 Mostit 1 

= sektarët e majtë (të lëvizjes puntore), të primun prej 
Johan Mostit [përkrahshin iden e terorit individual 
dhe ishin kundër veprimtaris legale, më 1878] 1 

Mostar 15 Mostar 5 Mostari 5 Mostarin 1 Mostarit 4 
= Mostar [qytet në Hecegovinë] 5 Mostari 5 
Mostarin 1 Mostarit 3 Benjamini i Mostarit 
[Benjamino Staniq, kangtari dhe gitaristi mâ i vogël 
(shtatëvjeçar) në Jugosllavi më 1958, i cili ka dhanë 
mâ se 160 koncerte] 1 

Moste 3 Moste 3 
= Liqeni artificial Moste 1 liqeni Moste [në grykën e 
ngushtë dhe të thellë të Kovcës, nën Jasenicë] 2 



Mostinja 831 Mrasor 
 

 

Mostinja 1 Mostinja 1 Mostinje 1 
= Mostinja [lumë në jug të Lipjanit] 1 Mostinje 1 

Mosul 3 Mosul 1 Mosulit 1 Mosull 1 
= vilajeti Mosul 1 në rrethin e Bagdatit dhe të 
Mosulit [në Irak] 1 Turqit i internuen në Mosull 
[1903] 1 

Mosut 2 Mosut 1 Mosutët 1 
= Mosut 1 Mosutët [popull primitiv] 1 

Moszynski 2 Moszynski 2 
= K. Moszynski (1929) [etnolog polak]2 

Mosha 58 Mosha 54 Moshës 4 
= Mosha Pijade 25 Pijade, Mosha 6 Mosha Pijaden 
1 Mosha Pijades 9 Shkolla fillore“Mosha Pijade” në 

Stari Tërg 1 Shtëpija e kulturës “Mosha Pijade” në 

Gilan 2 Fondi për përparimin e artit të skulpturës 
“Mosha Pijade” 1 Fondi “Mosha Pijade” 1 

Universiteti i puntorëve “Mosha Pijade” 1 Mosha 
[Pijade] 7 Moshës [Pijade] 4 

Mou 1 Mou 1 
= Mou L. Ch. (1934) 1 

Mourava 1 Mourava 1 
= Mourava [katund, 1342] 1 

Mozambik 1 Mozambikut 1 
= Frontit nacional i Mozambikut 1 

Mozart 2 Mozarti 2 
= Volfgang Amadeus Mozarti (Mocarti) [kompozitor 
i famshëm gjerman/austriak] 1 Mozarti 1 

Mozle 3 Mozleit 1 Mozleu 1 Mozleut 1 
= teorija pesimiste dhe fataliste e Mozleit 1 Mozleu 
[filozof] 1 determinizmi biologjik i Mozleut 1 

Mozhura 1 Mozhura 1 
= në vendin ku Mozhura zbret në det [gjindej Ulqini 
i vjetër] 1 

Mraki 1 Mraki 1 
= bashkëpuntorin dhe bashkëvuejtësin Mraki 1 

Mramathe 1 Mramathe 1 
= llagapi Madh-e (i, e) Cosma MraMATHE? (vj. 
1155) 1 

Mramor 16 Mramor 6 Mramorit 10 
= Mramor [katund afër Prishtinës] 6 Mramorit 2 e 
folmja e Mramorit 8 

Mramorc 1 Mramorc 1 
= Mramorc [katund afër Smederevka Pallankës në 
Sërbi] 1 

Mrasor 1 Mrasor 1 
= në veri të katundit Mrasor [derdhet në Drinin e 



Mrenoviqi 832 Muçaj 
 

 

Bardhë lumi Mirusha] 1 

Mrenoviqi 2 Mrenoviqi 2 
= Nikolla Mrenoviqi [çetnik, i i vramë nga 
partizanët] 1 

Mrguda 1 Mrguda 1 
= Mrguda [tregim i Petar Koçiqit] 1 

Mri 2 Mri 2 
= lufta në Shën Mri, në rrugën Shkodër – Prizren 
(1943) 1 more Mri 1 

Mrikë 1 Mrika 1 
= Mrika [emën femne] 1 

Mripë 2 Mripa 1 Mripë 1 
= Nikaj, Mripa dhe Curraj janë vllazën të Krasniqit e 
disa u thonë edhe barqe 1 Mripë [degë e fisit 
Krasniq] 1 

Mrnjaçiq 1 Mrnjaçiqëve 1 
= prej Mrnjaçiqëve [fis malazez] 1  

Mrozhek 4 Mrozhekut 4 
= pjesa teatrale e shkrimtarit polonez Sllavomir 
Mrozhekut “Tango” 1 Sllavomir Mrozhekut 1 
Mrozhekut 2 

Mrukallo 1 Mrukallo 1 
= Ana Mrukallo [autore e emisioneve muzikore në 
Radiotelevizionin e Zagrebit më 1964] 1 

Msoitorja e 
Madhe 

1 Msoitores së Madhe 1 
= “Msoitores së Madhe” [Gjakovë, 1917] 1 

Mualem 1 Mualem 1 
= Mualem [personazh i dramës “Për tokën tonë” të 

Teufik El-Hakimit, 1959] 1 
Muamer 4 Muamer 4 

= Muamer Sulejmani [piktor i ri] 1 Muamer 
Sulejmanit 2 Muamer Sulejmanit prej Bitolit 1 

Mubasha 1 Mubasha 1 
= Mubasha Isa-beu [njeni nga të bijt e Pavle 
Kurtikut] 1 

Mucavac 1 Mucavac 1 
= Nikolla Mucavac [piktor nga Zagrebi] 1 

Mucmata 1 Mucmata 1 
= Hysen Mucmata [i arrestuem më 1943] 1 

Muça 1 Muça 1 
= Muça [nga katund Kabash i Gilanit, i ardhun këtu 
me tre vëllaznit e vet prej Kabashit të Prizrenit] 1 

Muçaj 2 Muçaj 2 
= mahalla Muçaj [në katundin Kabash të Gilanit, e 
quejtun kështu simbas të parit të tyne, Muçës] 2 



Muçibabë 833 Muhamet 
 

 

Muçibabë 1 Muçibaba 1 
= Muçibaba [lokalitet në Novo Bërdë] 1 

Muçivar 1 Muçivarin 1 
= Muçivarin [katund te Tërsteniku] 1 

Muçivërcë 1 Muçivërcës 1 
= kanali i Muçivërcës 1 

Muçolli 7 Muçolli 2 Muçollit 5 
= Isak Muçolli [kompozitor nga Prishtina] 2 Isak 
Muçollit 4 “Motivi i Prishtinës” i Remzije Muçollit 
[piktore] 1 

Muderizi 1 Muderizëve 1 
= shtëpija e Muderizëve (në Pejë) [ku gjindej 
shkolla fillore “Skenderbeg” më 1918] 1 

Mudirit 1 Mudirit 1 
= Mudirit Ahmed Hamdi efendiut prej Ferizoviqi 1 

Müdurlugu 1 Müdurlugu 1 
= nga Başvekâlet Arşiv Müdurlugu në Stamboll 1 

Mufid 1 Mufid 1 
= qeverija e Mufid bej Libhovës 1 

Mugosha 116 Mugosha 82 Mugoshën 8 Mugoshës 26 
= Andrija Mugosha 1 Dushan Mugosha [sekretar i 
Komitetit krahinuer të Lidhjes së komunistave të Sërbis 
për Kosovë e Metohi] 76 Dushan Mugoshën 8 Dushan 
Mugoshës 25 D. Mugoshës 1 [Dushan] Mugosha 5 

Mugosha-Duq 1 Mugosha-Duq 1 
= Dushan Mugosha-Duq 1 

Muhamadijev 1 Muhamadijev 1 
= prozatori Fazlidin Muhamadijev prej Taxhikistani 1  

Muhamed 29 Muhamed 18 Muhamedi 3 Muhamedin 2 
Muhamedit 6 
= [profeti] Muhamed 2 Muhamedi [profeti] 2 
Muhamedin [profetin] 1 Muhamedit [profetit] 4 
prej ikjes së Muhamedit nga Meka në Medine (622 
e.s.) [fillon era muslimane] 2 Muhamed Ali pasha (i 
Misirit) [1832] 1 Muhamed Aliu (i Misirit) 2 
Muhamed Alin (e Misirit) 1 Muhamed Belegu 
[arsimtar i rí i muzikës në Pejë më 1955] 2 
Tahirpashazade Muhamed Emin pasha [1831] 1 
Muhamed Hani [Sulltan Mehmedi] 1 Sulltan 
Muhamedi i II [1455] 1 nën sulltanin e ri, 
Muhamedin e V-të [më 1909] 1 Muhamed 
Kërveshit 2 Muhamed Maloku 1 Mevlan Muhamed 
Mahmut Abdullahi 1 Muhamed Muminoviq 1 
Muhamed Paquku 2 Muhamed Shaban Pashës 1  

Muhamet 9 Muhamet 9 
= Muhamet Çami 5 Muhamet Kyqyku-Çami 1 



Muharembej 834 Muhaxhir 
 

 

Muhamet Kërveshi 2 Muhamet Shala 1 

Muharembej 1 Muharembej 1 
= Kulla Muharembej 1 

Muharrem 119 Muharem 1 Muharemi 1 Muharrem 97 
Muharremi 9 Muharremin 1 Muharremit 10 
= emni Muharem 1 portreti “Muharemi “1 

Muharrem Bajraktari 3 forcat e Muharrem 
Bajraktarit 1 Muharrem Bekteshi [komunist, u vra 
në burgun e Tiranës më 1943] 3 sipërmarrja zejtare 
“Muharrem Bekteshi” [Mitrovicë] 1 Muharrem 
Bekteshin 2 Muharrem Blakçori  2 Muharrem 
Domi 2 Muharrem efendi (1892/3) 1 Muharrem 
Gazija 1 Muharrem Haxhija 1 Muharrem Mahmut 
Kastrati 1 Muharrem Mitrovica 1 Muharrem 
Nexhati-efendiun 1 Muharrem Perviqi 1 Muharrem 
Qena [aktor, regjiser e dramaturg] 38 Muharrem 
Qenën 5 Muharrem Qenës 31 Muharrem Sahara 1 
Muharrem Shahiqi [aktor] 1 Muharremi [Bekteshi] 
1 Muharremi [Qena] 5 Muharremin [Qena] 1 
Muharremit [Qena] 6 Muharremi [personazh i 
dramës “Oda e errët” të Vuk Filipoviqit, 1956] 3 
Muharremit [“Oda e errët”] 4 

Muharrem-
efendi 

4 Muharrem-efendiun 4 
= Ahmed Muharrem-efendiun [shefin e drejtoratit 
të administratës të Sanxhakut të Prizrenit, në 
Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Muharrem-
efendiun [shefin e katastrës të Vilajetit të Manastirit, 
më 1911] 1 Muharrem-efendiun [shefin e policisë 
të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 Muharrem-
efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të kazasë së 
Xhumas në sanxhakun e Serfixhës të Vilajetit të 
Manastirit, më 1911] 1 

Muharremi 1 Muharremi 1 
= Sezai Muharremi [puntor teatri] 1 

Muhaxher 
Babush 

1 Muhaxher Babush 1 
= në Muhaxher Babush [Babushi i Muhaxherëve, 
katund te Lipjani] 1 

Muhaxher 
Mahalla 

1 Muhaxher Mahalla 1 
= Muhaxher Mahalla [Lagjja boshnjake, mahallë 
(lagje) në Mitrovicë, e formueme më 1878] 1 

Muhaxheri 4 Muhaxheri 4 
= Ibrahim Muhaxheri [antar i PKJ] 1 Hysen 
Muhaxheri 1 Musa Muhaxheri 1 Musë Muhaxheri 1  

Muhaxhir 4 Muhaxhir 1 Muhaxherëve 3  
= pyjet e katundit Muhaxhir (Livadhet e mëdha) 1 
lagja e Muhaxhirëve [në Prizren] 1 lagja e 
Muhaxhirëve (e Kërveshit) [në Mitrovicë] 2 



Muhaxhiri 835 Mujë 
 

 

Muhaxhiri 4 Muhaxhiri 5 
= Murat Muhaxhiri [mësues prej Gjakove] 2 Musa 
Muhaxhiri 1 Qamili i vogël Muhaxhiri 1 
Muhaxhiri, Qamili i vogël 1 

Muhlan 1 Muhlani 1 
= Muhlani [katund maluer i Komunës së Suharekës] 1  

Muho 5 Muhoja 5 
= Muhoja 2 Muhoja, Hajroja dhe Kupi 2 Muhoja 
ene Hajroja 1 

Muhovc 3 Muhovc 1 Muhovci 1 Muhovcit 1 
= Muhovc [katund te Ferizaj] 1 Muhovci 1 
Muhovcit 1 

Muhovë 1 Muhovës 1 
= në luginën e Lumit të Muhovës 1 

Muhsin 1 Muhsin 1 
= gjeneralit të divizionit, Muhsin pashës 1 

Muhtar 1 Muhtar 1 
= Muhtar pasha (1748/9) 1 

Muhtar-efendi 2 Muhtar-efendiun 2 
= kajmakamin Ahmed Muhtar-efendiun 1 naibin 
dhe kryetarin e gjyqit të shkallës së parë për çashtje 
qytetare Mahmud Muhtar-efendiun 1 

Muhtarpasha-
zade 

1 Muhtarpashazade 1 
= Muhtarpashazade Abdullah pasha (1780/1) 1 

Muir 2 Muir 2 
= G. Muir Mackenzie 1 Mackenzie, G. Muir 1 

Mujan 1 Mujan 1 
= i quejtun Mujan [emën djali] 1 

Mujasi 1 Mujasi 1 
= Mujasi Ozman Çiflik [toponim] 1 

Mujbegoviq 2 Mujbegoviq 2 
= Vera Mujbegoviq 1 doktor Vera Mujbegoviq 1 

Mujezen 1 Mujezen 1 
= Mujezen Brika [nëpunës] 1  

Mujezinoviq 3 Mujezinoviq 1 Mujezinoviqi 2 
= Ismet Mujezinoviq [piktor akademik, më 1966] 1 
Mehmed Mujezinoviqi 1 Mujezinoviqi 1 

Mujë 40 Muj 1 Múj 1 Muja 14 Mujen 4 Mujën 3 
Mujës 12 Muji 2 Mujit 4 
= kali i Muj Bylykbashit 1 baci Múj 1 Muja 
[kreshniku] 6 Muja e Halili [protogonista të kangëve 
kreshnike shqiptare] 3 Çetobasho Muja (Gjeto 
Basho Muja) 2 Muja prej Klladushe dhe Halili 1 
Gjeto Basho Muji [personazh i kangëve kreshnike 
shqiptare] 1 Basho Muji 1 cikli i kangëve të Mujit 



Mujo 836 Mullai 
 

 

dhe Halilit 2 rapsoditë e Mujit 2 kali i Mujit 1 

Mujo 8 Mujo 6 Mujon 2 
= kreshnikët e vjetër sikurse janë Mujo e Halili 1 
bulikabasha Mujo 1 Mujo e Halilin 1 Mujo Hërnica 
1 Bylykbash Mujo Hërnica prej Klladushe 1 Mujo 
Hërnicën me të vllan 1 kangët kreshnike shqiptare 
për Mujon e Halilin 2 

Mujo-Halili 2 Mujo-Halilit 2 
= ciklusi i kangëve të Mujo-Halilit 2 

Mukë 1 Mukë 1 
= në Mukë [Shqipni] 1 

Muktar-pasha 5 Muktar-pasha 2 Muktar-pashën 2 Muktar-
pashës 1 
= Muktar-pasha [komandant i Rumelisë, mbërrijti 
në Prizren, më 1879,  me shtatë batalone dhe u 
përpoq me e bindë Lidhjen e Priztrenit që të mos bajë 
rezistencë dhe përkitazi me këte shpalli nji 
proklamatë] 2 Muktar-pashën 2 Muktar-pashës 1 

Mula 44 Mula 41 Mulën 2 Mulës 1 
= Ali Mula [kryetar i Bashkësisë kulturo-arsimore të 
Krahinës] 4 Ali Mulën 2 nën kryesinë e Ali Mulës 1 
Ismet Mula [sekretar krahinor për arsim e kulturë; 
antar i Redaksís së revistës “Përparimi”] 37 

Mulaçiq 1 Muljačić-it 1 
= studimi i Prof. Dr. Žarko Muljačić-it [linguist] 1 

Mulak 113 Mulaku 111 Mulakut 2 
= Latif Mulaku [gjuhëtar, albanolog] 91 Dr. Latif 
Mulaku 15 Mulaku, Latif 1 Dr. L. Mulaku 1 L. 
Mulaku 2 Dr. Mulaku 1 Dr. Latif Mulakut 1 Latif 
Mulakut 1 

Muleti 2 Muleti 2 
= Muleti [prefekt i Tiranës më 1943, i njoftun si 
italofil] 1 

Mulla 16 Mulla 16 
= Mulla Hysen Dobraci [poet bejtexhi] 2 myderrizi 
Mulla Hysein 1 Mulla Idrisi 1 Mulla Idris Bitlisi 1 
Mulla Jupa 1 Mulla Jupën e Krekovës 1 Mulla Jups 
1 hoxha Mulla Ramadani 1 Mulla Rexhepi 1 Mulla 
Seneli 2 Molla (= Mulla) Syla Rugovsi 1 Mulla 
Zeka [nga Peja] 3 Mulla Zeka në Pejë 1 

Mullai 11 Mullai 4 Mullain 1 Mullait 2 Mullaj 3 
Mullajit 1  
= Mullai 1 Rexhep Mullai [kompozitor] 3 Rexhep 
Mullain 1 muzika e Rexhep Mullait 1 muzika e 
Mullait 1 Rexhep Mullaj [kompozitor] 3 Rexhep 
Mullajit 1 



Muller 837 Muq 
 

 

Muller 3 Muller 1 Mulleri 1 Mullerit 1 
= Ing. E. Muller 1 Max Mulleri 1 shenimi i mjekut 
ushtarak Dr. J. Mullerit [për Prizrenin, më 1838] 1 

Müller 5 Müller 3 Müller-it 2 
= Dr Joseph Müller (“Albanien, …”, Prag 1844) 1 Dr. 

J. Müller (“Albanien, …”, Prag 1844) 1 Müller I. 
[fiziolog, 1943] 1 simbas Müller-it [fiziolog, 1943] 2  

Mulliq 1 Mulliq 
= Mulliq [katund te Gjakova] 1 

Mulliqi 19 Muliq 1 Muliqi 4 Muliqit 3 Mulliqi 5 
Mulliqin 1 Mulliqit 5 
= Muslim Muliqi [piktor] 4 Muslim Muliqit 3 
Muslim Mulliqi [piktor] 3 Muslim Mulliqin 1 
Muslim Mulliqit 2 [Muslim] Mulliqi 1 Rexhep 
Mulliqi 1 Rexho Mulliqit [kompozitor] 3 Vllada 
Muliq [solist i shquem i Radio Sarajevës më 1959] 1 

Muminoviq 1 Muminoviq 1 
= Muhamed Muminoviq [nxanës] 1 

Mumxhija 1 Mumxhija 1 
= Ahmet Mumxhija [arsimtar i matematikës, 
përkthyes] 1 

Mumxhiu 22 Mumxhiu 22 
= Ahmed Mumxhiu [matematikan] 9 Ahmet 
Mumxhiu [matematikan] 7 Samedin Mumxhiu 2 
Sebahat Mumxhiu [matematikane] 3 mbiemnat e 
soçëm Hallaçi, Kazazi, Mumxhiu, Qilerxhiu, etj., 
tregojnë se dikur ka pasë kësi zejtarësh në Kosovë 1 

Munexhim-
bashi 

1 Munexhimbashi-t 1 
= në Gâmi’ ad-Duval prej Munexhimbashi-t 1 

Muni 1 Muni 1 
= Aziz Muni [kompozitor] 1 

Munib 1 Munib 1 
= Munib pasha (1878) 1 

Munir 4 Munir 4 
= Munir Canhasi (prej Gjakove) 2 Munir Canhasin 
1 Munir Canhasit 1 

Munir-beun 1 Munir-beun 1 
= mutasarrifin Ahmed Munir-beun 1 

Munk 1 Munkun 1 
= me regjisorin polak, Anxhejom Munkom [duhet: 
Anxhej Munk-un] 1 

Munuo 1 Munuo 1 Munuos 1 
= Munuo [personazh] 1 (roli i) Munuos 1 

Muq 1 Muqi 1 
= në kështjellën Andetri (Muqi i soçëm – në veri të 



Murad 838 Mures 
 

 

Splitit) 1 

Murad 1 Murad 1 
= e bani shehid Sulltan Murad Han Pushtuesin [më 
1389] 1 

Muraj 3 Muraj 3 
= Jurica Muraj [pianist i njoftun nga Zagrebi më 
1957] 3 

Mural 1 Muralit 1 
= ia paraqiti komandantit të Beogradit, gjeneral 
Muralit (më 8-III-1737) 1 

Murat 150 Murat 31 Murati 51 Muratin 15 Muratit 53 
= Murati 2 njifarë Murati 1 Muratin 2 Muratit 6 
Murat Isaku [shkrimtar] 7 Murat Isakun 1 Murat 
Isakut 7 Murat Muhaxhiri [mësues prej Gjakove] 2 
Murat Gjakova [mësues] 3 Marko Murat [piktor] 1 
princit Murat 1 Murat Gaziu 1 Murat Hani 1 Sulltan 
Murat Han Gazi 1 Sulltan Murat Hani 1 Sulltan 
Murat Hani i dytë (843) 1 Sulltan Murat Hanit të VI-të 
1 Gazi Sulltan Murat Hani 2 Gazi Sulltan Murat Hanit 
1 Sulltan Murati 4 Sulltan Muratin 3 Sulltan Muratit 
4 Sulltan Murati i I (1389) 4 Sulltan Murati i parë 2 
Gazi Hudavendigari (Murati i I-rë) 1 Sulltan Muratit 
të I 8 Sulltan Muratit të parë 3 sulltan Murati i II 
(1448, 1449, 1450) 29 Sulltan Muratin e II 9 Muratin 
e II 1 Sulltan Muratit të II 14 Sulltan Muratit të dytë 1 
Sulltan Murati i III (1574-1595) 2 Muratit III 3 sulltan 
Murati i IV (1623-1640) 1 Sulltan Muratit të IV 
Murati i IV 1 3 “Haxhi Murati” [i L. Tolstojit] 2 

Sulejman Murati 2 përmendorja e Muratit të I 1 
Tyrbja e Muratit 2 Tyrbja e Sulltan Muratit [afër 
Prishtinës] 6 Tyrbja e Sulltan Muratit të I 2  

Muratbegoviq 1 Muratbegoviqit 1 
= “Sevdaja e Rasemës” e Ahmet Muratbegoviqit 
[dramaturg nga Bosna, 1955] 1 

Murat-efendiu 1 Murat-efendiun 1 
= Murat-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të 
kazasë së Tuzit, në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Muratova 1 Muratova 1 
= E. P. Muratova [shkrimtare për fëmijë] 1 

Murau 1 Murau 1 
= ushtarët sllovenë banë kryengritje në Shtajeri 
(Judenburg, Murau, Radkersburg) [më 1918] 1 

Mureja 1 Mureja 1 
= Sulo Mureja [nga Peja] 1 

Mures 3 Mures 3 
= Mures (lum) 1 Târgul Mures (qytet në 



Mures-Osorhein 839 Murtezi 
 

 

Transilvani – Rumani) 1 Ocnita Mures (katund në 
Transilvani) 1 

Mures-
Osorhein 

1 Mures-Osorhein 1 
= Mures-Osorhein (qytet në Transilvani – Rumani) 1  

Mures-Turda 1 Mures-Turda 1 
= Mures-Turda (qytet në Transilvani – Rumani) 1 

Murë 1 Murës 1 
= moçalet e Murës [në Kroaci] 1 

Murgana 2 Murgana 2 
= Murgana 1 Mali Murgana i Gjinokastrës (2124 m) 1  

Murgullë 2 Murgulës 1 Murgulla 1 
= Murgulla [katund i Llapit] 1 lumi i Murgulës 
[degë e lumit Llap] 1 

Muril 1 Murilit 1 
= Murilit [piktor] 1 

Murinë 15 Murina 2 Murine 3 Murinë 2 Murinës 8 
= Murina 2 Murine 3 Murinë 2 Murinës 8 

Muriq 1 Muriqi 1 
= Muriqi [njana prej 9 vllaznive të fisit Kelmend] 1 

Murko 4 Murko 4 Murkos 1 
= Murko 1 M. Murko 1 Matija Murko [folklorist] 1 
Murko, Matija 1 Matija Murkos 1 

Mursa 1 Mursa 1 
= Mursa, Mursella 1 

Mursel 1 Murseli 1 
= Murseli 1 

Mursella 1 Mursella 1 
= Mursa, Mursella 1 

Murshicë 1 Murshicë 1 
= lumi Murshicë [degë të lumit Lepenc] 1 

Murteza 179 Murteza 179  
= Murteza Luzha 156 Murteza Luzhës 2 Murteza 
pasha, beglerbegu i Budimit 1 Murteza Peza 
[dramaturg] 9 Murteza Pezës 11 

Murtezai 85 Murtezai 70 Murtezait 6 Murtezaj 2 
Murtezajt 1 Myrtezai 6 
= Murtezai 2 Murtezait 1 Ekrem Murtezai 40 Ekrem 
M. Murtezai 1 E. Murtezai 1 E. Murtezait 1 Ekrem 
Murtezait 4 Masar Murtezai [antar i Redaksís së 
revistës “Përparimi”] 25 M. Murtezai 1 Ekrem 
Murtezaj 2 artikulli i Ekrem Murtezajt 1 Masar 
Myrtezai 6 

Murtezi 2 Murtezit 2 
= Shaban Murtezit [personazh i filmit “Kapiten 

Lleshi”] 2 



Murvet 840 Musić 
 

 

Murvet 1 Murvet 1 
= Murvet Morina [aktore] 1 

Murrakova 1 Murrakova 1 
= deri të Murrakova (?) [në rrethin e Ferizajt] 1 

Murray 1 Murray 1 
= Henry A. Murray [psikolog amerikan] 1 

Mus 1 Mus 1 
= “Zakoni i Mus Ballgjinit” në luginën e Shkumbinit 1  

Musa 87 Musa 70 Musai 11 Musain 5 Musan 1 
= Musa Çelebisë 1 Musa Gashi (prof.) 18 Musa 
Gjuka 1 Musa Gjukën 1 Musa Jukës 1 Musa Hilmi-
beun 1 Musa Kesedžija 1 Musa Kesexhín 1 Musa 
Kesexhinë 1 Musa Kesexhis 1 Musa [Kesexhija] i 
thot Markut 1 Musa Kangëtarin [Personazh nga 
romani “Kronika e Travnikut” t’Ivo Andriqit] 1 
Musa Kangëtarit [nga “Kronika e Travnikut”] 4 Musa 
[Kangëtari] 2 Musa Miketiqi 2 Musa Miketiqit 3 
Musa Muhaxheri 1 Musa Muhaxhiri 1 Musa Nushi 
1 Musa Piperku 1 Musa Qazim-efendiun 4 Musa 
Zaimi 1 Hysni dhe Musa Zajmi 2 Musa Zajmi 8 
Musa Zajmit 3 Musa [Zajmi] 1 Musa [personazh i 
dramës “Hakmarrja” të Jusuf Këlmendit] 6 Musa (i 
mahallës Osmanaj në Smrokonicë) 1 Musai [Musa 
Zajmi] 11 Musain [Musa Zajmin] 5 Hysniun dhe 
Musan [Hysni dhe Musa Zajmin 1  

Musa 2 Musa 2 
= Emrush Musa (me gitarën e tij) [më 1957] 1 
Ramiz Musa [aktor, më 1956] 1 

Musaj 10 Musaj 9 Musajt 1 
= Musaj 1 Ali Musaj [poet] 8 rrëfimet poetike t’Ali 

Musajt 1 
Musaraj 1 Musarajit 1 

= “Epopeja e Ballit Kombëtar” prej Shefqet 

Musarajit 1 
Musbeg 1 Musbegu 1 

= Iskender Musbegu [poet nga Prizreni] 1 
Musë 23 Musë 8 Musën 3 Musës 12 

= Musë Mehmedi 1 Musë Mehmeti 3 Musë 
Mehmetit 2 Musë Muhaxheri 1 Gjocaj Musë Zeneli 
1 fitorja e sulltan Mehmedit I mbi Musën (në betejën 
e Çamurlisë më 1413) 1 Musën [nga “Hakmarrja] 2 

Musës [nga “Hakmarrja] 8 gjarpijt e fjetun në zemrat 
e Musës [Musa Kesexhisë] 1 Musës [nga “Kronika e 

Travnikut] 2 lufta e të bijve të Bajazitit – Sulejmanit 
dhe Musës – për fron (më 1409) 1 

Musić 1 Musić 1 
= A. Musić [gjuhëtar] 1 



Musjo 841 Mustafë 
 

 

Musjo 1 Musjo 1 
= Musjo 1 

Musli 4 Musli 1 Musliu 1 Musliun 1 Musliut 1 
= Musli Dragaj 1 Beqir Musliut [shkrimtar] 1 (e 
interpretoi) Sadik Musliun [personazh i dramës “Për 
kafshatën e bukës” të Rasim Filipoviqit] 1 Shefqet 
Musliu [përkthyes] 1 

Muslihuddîn 1 Muslihuddîn 1 
= (ka përdorë) Muslihuddîn Lârînë [historian] 1 

Muslim 16 Muslim 14 Muslimi 1 Muslimit 1 
= Muslim Muliqi 4 Muslim Muliqit 2 Muslim 
Mulliqi [piktor] 2 Muslim Mulliqin 1 Muslim 
Mulliqit 2 çeta patriotike e Muslim Pezës [më 1941] 
3 Muslimi [M. Mulliqi] 1 pikturat e Muslimit 1 

Musline 1 Musline 1 
= Moj Musline, ime motër … 1 

Mussolini 76 Musolini 9 Musolinin 3 Musolinit 8 
Mussolini 27 Mussolinin 8 Mussolinit 21 
= Musolini 9 me Musolinin 3 nën sundimin e Benito 
Musolinit 1 Musolinit 7 Benito Mussolini [politikan 
italian, prijs i Partisë Nacionale Fashiste dhe 
kryemistër i Italisë (1922-1943)] 2 Mussolini 25 
Benitto Mussolinin [fashistët italianë e paraqitshin si 
shpëtimtar të Shqipnisë, e cila ishte në buzë të 
shkatrrimit] 1 Mussolinin 7 Mussolinit 21 

Musorgski 8 Musorgski 4 Musorgskit 4 
= Modest Musorgski [kompozitor rus] 3 
kompozitorit rus Musorgskit 1 Musorgskit 3 

Mustaf 3 Mustaf 3 
= djali i Mustaf Begut 1 Mustaf Syla 1 xhamija e 
Mustaf Pashë Prizrenasit 1 

Mustafë 520 Mustafa 511 Mustafë 5 Mustafës 4 
= Mustafa 2 Akdag, dr Mustafa 1 simbas dr. 
Mustafa Akdag-ut 1 Mustafa Bakija [nga Gjakova] 
11 [Shtëpija botuese] “Mustafa Bakija” [në 
Prishtinë] 316 shkolla “Mustafa Bakiu” 1 Shtëpija 
botuese “Mustafa Bakiu” 1 Shtëpija botuese 
krahinore “Mustafa Bakiu” 1 [Shtëpija botuese] 
“Mustafa Bakiu” 22 Mustafa Bakiut 1 heroit të 
popullit, Mustafa Bakiut 1 Mustafa Farsi [kronist 
pers i shek. XVI] 1 Mustafa Dërguti në Rahovec 1 
Mustafa Dërgutin 1 Mustafa Hoxhës 1 (koka e) 
Mustafa Jedigarit 1 Mustafa Jusufi (Jusufoviq) 1 
Mustafa Karahasani 46 simbas romanit t’auktorit 
turk Mustafa Karahasanit 1 regjisorin e talentuem 
Mustafa Katebin 1 Mustafa Kruja 4 Mustafa 
Krujën 1 Mustafa Krujës 1 kabineti i Mustafa 



Mustafa-efendiu 842 Mustafa-pashë 
 

 

Krujës 1 qeverija e Mustafa Krujës 2 Mustafa 
Ndroqi [antar i Qeverís, 1914] 2 valiun Mustafa 
Nedim-beun 1 shefin e financavet Mustafa Nuri-
beun 1 teqja e Mustafa babës 1 Mustafa pasha 23 
Mustafa pasha Bajraktar 3 Mustafa pasha (1756/7) 
1 Al-janak Mustafa pasha (1862/3) 1 Ferik Edip 
Mustafa pasha (1868/9) 1 “Mustafa Pasha në 
Babunë” [poezi e Ndre Mjedës] 2 Mustafa pashën 4 
Mustafa Pashën Babunën 1 Mustafa pashës 9 Veziri 
i Shkodrës Mustafa pasha 1 Mustafa pasha, i 
quejtun edhe Pasha i Shkodrës ose Shkodrani 1 
Mustafa Pash Bushati 1 Mustafa paşa Işkodrali 

Buşati 1 Mustafa Pashë Bushatin 1 Mustafa pashë 
Shkodranit 1 vezirit të Shkodrës Mustafa pashës, 
mbasardhsit të Ibrahim pashë Bushatlís 1 Mustafë 
Pashë Bushati 1 Mustafë Pashë Bushatit 1 Mustafa 
Reshid pasha 1 Mustafa Reshid-pasha 1 të i 
inspiratorit të reformave Mustafa Reshid pashës 1 
Mustafa Reşit Paşa 1 prokurorin publik të shkallës së 
parë Mustafa Ruzhdi-efendiun 1 Mustafa Shala 20 
shefin e taksavet Mustafa Shefqet-beun 1 naibin 
Mustafa Shefqet-efendiun 1 Selim Mustafë Haliti, 
magazioner 1 Mustafa Krujën 1 qeverija e Mustafa 
Krujës 1 Mustafë Krujën, kryetarin e qeverisë 
kuislinge të Shqipnisë 1 Ibrahim dhe Mustafë Pashë 
Shkodranëve 1 Mustafa pashë Shkodra 1 Mustafa 
pashë Shkodrës 1 Mustafa Reshid pashës 1 Bajram 
Mustafa 1 kryengritja/lëvizja katundare e Berkluxhe 
Mustafës dhe Mahmud Bedredinit në fillim të shek. 
XV [n’Anadoll] 2 Hashim Mustafa 1 (vjersha e) 
Nexhat Mustafës 1 Sebahat Mustafa 1 Sh. Mustafa 
1 Mustafa (III) i mahallës Mustafaj 1 

Mustafa-
efendiu 

1 Mustafa-efendiun 1 
= Mustafa-efendiun [nëpunësin e katastrës të 
Sanxhakut të Plevlës, në Vilajetin e Kosovës, më 
1911] 1 

Mustafaj 10 Mustafaj 10 
= mahalla Mustafaj [në katundin Smrokonicë, 
n’unazë të Shalës së Bajgorës] 10 

Mustafa-pashë 16 Mustafa-Pashë 1 Mustafa-pasha 7 Mustafa-
pashë 3 Mustafa-pashën 1 Mustafa-pashës 3 
Mustafë-pasha 1 
= Veziri i madh Kara Mustafa-pasha Kopryly-u [e fut 
Turqinë në luftën e tretë austro-turke (1683-1699), me 
qëllim që fuqinë e perandorisë ta mëkambë në nivelin 
e dikurshëm] 1 Kara Mustafa-pasha [Kopryly-u] 3 
Mustafa-pasha [1446] 1 Mustafa-pasha [Shkodra-
pasha, 1831] 3 kryengritja e Mustafa-pashë 



Mustafbeg 843 Mushan 
 

 

Shkodrës 1 lidhjet e Mustafa-Pashë Bushatlisë me 
Millosh Obrenoviqin 1 me Mustafa-pashë Shkodrën 
[1831] 1 Mustafa-pashën [1446] 1 në kryengritjen e 
Mustafa-pashës 1 Mustafa-pashës [1446] 1 nën 
kryesinë e kajmakamit Mustafa-pashës Kopryly [u 
mbajt Kuvendi shtetnor n’Aja Sofi të Stambollit më 
1687, i cili e çfronzue Mehmetin (Muratin) e IV në 
favor të vllaut të tij, i cili qe deri n’at kohë në burgun 
e pallatit] 1 Mustafa pasha 23 Mustafa pasha 
Bajraktar 3 Mustafa pasha (1756/7) 1 Al-janak 
Mustafa pasha (1862/3) 1 Ferik Edip Mustafa 
pasha (1868/9) 1 “Mustafa Pasha në Babunë” [poezi 

e Ndre Mjedës] 2 Mustafa pashën 4 Mustafa 
Pashën Babunën 1 Mustafa pashës 9 Veziri i 
Shkodrës Mustafa pasha 1 Mustafa pasha, i 
quejtun edhe Pasha i Shkodrës ose Shkodrani 1 
Mustafa Pash Bushati 1 Mustafa paşa Işkodrali 

Buşati 1 Mustafa Pashë Bushatin 1 Mustafa pashë 
Shkodranit 1 vezirit të Shkodrës Mustafa pashës, 
mbasardhsit të Ibrahim pashë Bushatlís 1 Mustafë 
Pashë Bushati 1 Mustafë Pashë Bushatit 1 Haxhi 
Mustafë-pasha 1 

Mustafbeg 2 Mustafbeg 1 Mustafëbegut 1 
= te Mustafbeg Milivojeviqi (1483—86) 1 
Mustafëbegut [vllaut t’Isa-begut të Shkupit] 1 

Mustaj 1 Mustaj 1 
= (poetit) Mustaj Kadiut 1 

Mustajbeg 
Lika 

4 Mustajbeg Lika 1 Mustajbeg Likës 2 
Mustajbegu i Likës 1 
= Mustajbeg Lika [personazh i kangëve kreshnike 
boshnjake, nji ndër kryetarët e fundit të çetave në 
Krajinë, sanxhakbegu i Bihaqit, prej vjetit 1642 e 
deri sa u vra në vjetin 1676] 1 Mustajbeg Likës 2 
Mustajbegu i Likës 1 

Musulin 26 Musulin 1 Musulini 15 Musulinin 4 
Musulinit 6 
= nga letrat e mësuesit Musulin 1 Nikolla Musulini 
[mësues, themeloi shkollën laike sërbe në Prizren më 
1856] 3 Musulini 12 Nikolla Musulinin [suell prej 
Shkodre në Prizren tregtari Dimisha Mishetoviq më 
1856] 1 Musulinin 3 Nikolla Musulinit 4 Musulinit 2 

Mush 2 Mushit 2 
= roli i Mushit [personazh i farsës françeze të shek. 
XVII “Kur grueja âsht memece” prej autorit të 

panjoftun] 2  
Mushan 1 Mushani 1 

= Mushani [personazh i dramës “Hanka” të Isak 



Mushir 844 Muzak 
 

 

Samokovlisë] 1 

Mushir 2 Mushir 2 
= Mushir Vejsel pasha (1882/3) 2 

Mushkolaj 29 Mushkolaj 22 Mushkolajt 4 Mushkollaj 3 
= (familja) Mushkolaj [në Deçan] 2 Ibrahim 
Mushkolaj 7 I. Mushkolaj 13 Ibrahim Mushkolajt 
2 I. Mushkolajt 2 Ibrahim Mushkollaj 3 

Mushnikovë 3 Mushnikovë 2 Mushnikovën 1 
= katundi Mushnikovë (3 km në perëndim të Gornje 
Sellës) 2 Mushnikovën 1 

Mushoviq 2 Mushoviq 2 
= Liqeni artificial Mushoviq në Republikën 
Popullore të Malit të Zi, në lumin Mushoviq 1 

Mushtisht 2 Mushtishti 1 Mushtishtit 1 
= Mushtishti [katund te Suhareka] 1 lumi i 
Mushtishtit 1 

Mushutishtë 4 Mushutishta 1 Mushutishtë 3 
= manastiri i shën Trinisë te Mushutishta 1 katundi 
Mushutishtë [katundi Mushtisht, te Suhareka] 3 

Mutafçiev 1 Mutafçiev 1 
= Peter Mutafçiev (1943) [historian bullgar] 1 

Mutajnić 1 Mutajnić 1 
= Dragoslav Mutajnić (1956) [ekonomist] 1 

Mutapçiq 1 Mutapçiqit 1 
= Mitëhat Mutapçiqit [regjiser nga Sarajeva më 
1967] 1 

Mutapoviqi 1 Mutapoviqi 1 
= Dragosllav Mutapoviqi [antar i Këshillit egzekutiv 
të Sërbis më 1962] 1 

Mutibariq 1 Mutibariqi 1 
= Jovan Mutibariqi (doktor i shkencave të 
pylltarisë) [më 1965] 1 

Mutti 1 Mutti 1 
= kapiten Gjuzepe Mutti 1 

Muza 1 Muza 1 
= Muza e poetëve shqiptarë 1 

Muzafer 1 Muzafer 1 
= Muzafer Drejta 1  

Muzafer pasha 1 Muzafer pasha 1 
= gjenerali Muzafer pasha [e ka ba inspektimin e 
trasimit të seksioneve të hekurudhës së Sanxhakut 
(Jeni Pazar, Sjenicë e Bijellopolë) më 1908] 1 

Muzak 13 Muzak 2 Muzaki 3 Muzakit 1 Muzaku 3 
Muzakut 1 Muzakët 2 Muzakëve 1 
= Muzak 2 Muzaki 3 Muzakit 1 Muzaku 3 Muzakut 



Muzaka 845 Myler 
 

 

1 Muzakët 2 Muzakëve 1  

Muzaka 11 Muzaka 2 Muzakajt 1 Muzakajve 1 
Muzakës 7 
= Muzaka 2 Muzakajt 1 Muzakajve 1 Muzakës 7 

Muzeçé 1 Muzeçesë 1 
= në rajonin moçalik të Muzeçesë dhe Jubë [në 
Shqipni, me reformat agrare të Zogut, iu dha nga pak 
tokë emigrantëve nga Kosova] 1 

Muzejski 
vesnik 

2 Muzejski vesnik 1 
= Muzejski vesnik [gazetë e përkohshme jugosllave 
(në sërbisht), më 1957] 1 

Muzeumi 
Vojvodine 

1 Muzeumi Vojvodine 1 
= “Muzeumi Vojvodine” [buletin (në sërbisht) i 
Muzeumit të Provincës Autonome të Vojvodinës, më 
1957] 1 

Muzhevinë 4 Muzhevinë 1 Muzhevinës 3 
= në katundin Muzhevinë (afër Istokut) 1 fusha e 
Muzhevinës 2 kanali i Muzhevinës (në jug-lindje 
t’Istokut) 1 

Muzhiçan 1 Muzhiçanit 1 
= ish komuna e Muzhiçanit [katundi Muzeqinë te 
Shtimja] 1 

Myderiz 
xhamija 

1 Myderiz xhamija 1 
= Myderiz xhamija [xhami në Prizren, ndërtue më 
1581] 1 

Myderrizi 22 Miderizi 1 Myderizi 3 Myderizit 3 
Myderrizi 10 Myderrizit 5 
= Osman Miderizi [“Gramatika e re gjuhës shqipe”, 

Shkodër, 1944] 1 O. Myderizi 3 O. Myderrizi 4 O. 
Myderizit 1 O. Myderrizit 2 Osman Myderizit 1 
Osman Myderrizi [arsimtar, gjuhëtar dhe orientalist 
shqiptar] 1 (Gramatika e) Osman Myderrizit 2 
Myderrizit 2 Myderrizit 1 Salko Myderizit 1 
Sallko Myderizi 1 Sallko Myderrizi 2 

Myftar 1 Myftar 1 
= “Unë nuk rrej, Myftar!” [nga nji anegdotë nga 
Lufta nacionalçlirimtare] 1 

Myha 1 Myha 1 
= Myrvete Myha [poete e re nga Gjakova] 1 

Mykenë 3 Mykenës 3 
= qyteteve të lashta – Trojës e Mykenës që i 
përmendë Homeri 1 Mykenës së vjetër (greke) 2 

Myler 14 Myleri 4 Mylerin 2 Mylerit 5 Myller 2 
Myllerit 1 
= [Arthur] Myleri [A. Miller, dramaturg amerikan] 1 



Mynhen 846 Myzeqé 
 

 

[Arthur] Mylerit 1 [Fric] Myleri [biolog gjerman] 1 
Mylerit 2 Fric Mylerin 1 Herman Myleri 
[personazh i dramës “Dy gotat e kristalta” të Ivan 
Raosit] 2 Herman Mylerin 1 Herman Mylerit 2 
simbas statistikës aproksimative të Dr. J. Mylerit 
[mjekut të garnizonit turk në Gjakovë, qyteti ka pasë 
21.050 banorë më 1838] 1 simbas statistikës së 
Mylerit [kah mesi i shek. XIX] 1 Myller 1 Myllerit 
1 Dr. Jozef Myller (1838) 1 të dhanat e [Jozef] 
Myllerit 1 (Merteur und Myller (1928) [biologë] 1 

Mynhen 18 Minhen 1 Mynhen 10 Mynhenit 7 
= në Minhen 1 në Mynhen [qytet në Gjermani] 9 
Mynhen 1 Mynhenit 7 

Mynif-bej 1 Mynif-beun 1 
= Ali Mynif-beun [valiun e Vilajetit të Manastirit, 
më 1911] 1 

Mynir 1 Mynir 1 
= Mynir Canhasi [aktor amator nga Gjakova] 1 

Myrtaj 1 Myrtajve 1 
= lagjja e Myrtajve në Busijë të Mramorit [te 
Prishtina] 1 

Myrteza 3 Myrteza 3 
= Myrteza Luzha [studius i filozofisë] 3  

Myrtezai 6 Myrtezai 6 
= Masar Myrtezai [antar i Redaksís së revistës 
“Përparimi”] 6 

Myrvete 3 Myrvete 3 
= Myrvete Fetahu [soliste] 1 Myrvete Morinës 
[aktore] 1 Myrvete Myha [poete] 1 

Myse 1 Myse 1 
= shkrimtari francez Myse 1 

Mysherefe 13 Mysheref 1 Mysherefe 11 Mysherefes 1 
= Mysheref Preka 1 Mysherefe Preka [aktore] 4 
Mysherefe Prekaj 1 Mysherefe Prekës 6 
Mysherefes 1 

Mytesim-
efendi 

1 Mytesim-efendiun 1 
= Mytesim-efendiun [muftiun e Sanxhakut të 
Durrësit, në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Myzafer 1 Myzafer 1 
= Myzafer Hatipi 1 

Myzekki-
efendi 

1 Myzekki-efendiun 1 
= Myzekki-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik 
të kazasë së Kërçovës, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1  

Myzeqé 2 Myzeqeja 1 Myzeqesë 1 
= nga Myzeqeja [krahinë në Shqipni] 1 të Myzeqesë 1  



Myzyffer-bej 847 Mzi 
 

 

Myzyffer-bej 1 Myzyffer-beun 1 
= Myzyffer-beun [drejtorin e telegrafisë për qendër 
të vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 

Mzi 2 Mzez 1 Mzi 2 
= Mzez [vllazni e fisit Thaç] 1 Mzi 2 

  



Nabërgjan 848 Nada 
 

 

 
 

N 
 
 
Nabërgjan 3 Nabërgja 1 Nabërgjan 1 Nabërxhan 1 

= Nabërgja [Nabërgjan] 1 katundi Nabërgjan [te 
Peja] 1 Nabërxhan [Nabërgjan, katund i rrafshit të 
Pejës] 1  

Nabi 1 Nabi 1 
= letrari Jasha Nabi Hajir 1 

Nablus 1 Nablusi 1 
= Nablusi [nji ndër qytetet kryesore të Jordanisë më 
1957] 1 

Nabonosor 1 Nabonosorit 1 
= prej sundimit të Nabonosorit 1 

Nabukodonozo
r  

1 Nabukodonozor 1 
= “Nabukodonozor” [operë e Gjyzepe Verdit] 1 

Naceva 2 Naceva 2 
= Mara Naceva 1 Naceva, Mara 1 

Naçertanija 5 Naçertanija 1 Naçertanije 3 Naçertanijes 1 
Naçertanit 1 
= “Naçertanija” 1 “Naçertanije” [program i 
msheftë shtetnuer i politikës së jashtme dhe 
nacionale të Sërbisë, i shkruem më 1844 nga ministri 
i punëve të mbrendshme të Sërbisë, Ilija Garashanin 
– me të cilin parashihej që Sërbisë t’i bashkohej 

Bosnja, Hercegovina, Mali i Zi dhe Shqipnia e Veriut 
me Kosovën (që atëherë ishin pjesë e Perandorisë 
Osmane) dhe Sremi, Baçka dhe Banati (që atëherë 
ishin pjesë e Perandorisë Austro-Hungareze)] 1 
“Naçertanije” e Garashaninit (1844) 1 qëndrimi i 
Ilija Garashaninit në Naçertanije ndaj Shqiptarëve 1 
“Naçertanijes” 1 “Naçetarnit” [?] të Garashaninit 
(më 1844) 1 

Naçi 2 Naçi 2 
= Stavri Naçi [historian] 1 Naçi, Stavri 1 

Nada 18 Nada 16 Nadës 2 
= Nada 2: Nada Mamulla [soliste Radio Sarajevës] 
1 Dr. Nada Miciq 1 Miciq, Dr. Nada 1 Nada 
Pejeviqit 1 Nada Petrova 1 Nada Shashel 1 Nada 
Shterla [artiste e Operës së Beogradit] 1 Nada 
Vërhovac 3 Nada Vërhovac, professor 1 Nada 
Vrhovac 1 Nada Vrhovac, prof. 1 Nada Vidmar 
artiste e Operës së Lublanës] 1 në rolin e Nadës 
[Nada, personazh i komedís “Kushërini prej 



Nadel 849 Naim 
 

 

Amerike” të Rajko Stojadinoviqit] 2 

Nadel 2 Nadel 1 Nadeli 1 
= Dr. Edi Nadel (profesor i Univerzitetit të Bostonit) 
1 Nadeli 1 

Nadezhda 19 Nadezhda 19 
= Nadezhda Cmiliq 1 Nadezhda Davidoviq-
Radovanoviq 1 Nadezhda Jovanoviqit 1 Nadezhda 
Konstantinovna-Krupskaja 1 Nadezhda 
Konstantinova Krupska 3 Nadezhda Konstantinovna 
Krupskës 1 Nadezhda Konstantinovna Krupska 2 
Nadezhda Konstantinovna Krupskës 2 Nadezhda 
Konstantinovna 1 Nadezhda Krupska 1 Nadezhda 
Petroviq 1 Nadezhda Petroviqin 1 Nadezhda 
Petroviqit 1 dr Nadezhda Savkoviq 1 Nadezhda 
Veloviqi 1 

Nafiz-beu 1 Nafiz-beun 1 
= Mehmed Nafiz-beun [kryeinxhinjerin publik të 
Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 

Naft khamu 1 Naft 1 
= burimet Naft khamu (në rrethin Khanaq Najmah) 
[burime të naftës n’Irak] 1 

Nagai 1 Nagai 1 
= Nagai [zot (perëndi) i disa fiseve në Kení] 1 

Nagasaki 2 Nagasaki 2 Nogasak 1 
= në Hiroshimë dhe Nagasaki [u hodhën bombat e 
para atomike, më 1945] 1 në Nogasak [Nagasaki] 1 

Nagata 1 Nagata 1 
= prof. T. Nagata [gjeofizik i njoftun japonez] 1 

Nagavci 2 Nagavci 2 
= Masar Nagavci [psikolog] 2 

Nagulnov 1 Nagulnovin 1 
= Nagulnovin [Nagulnov, personazh i romanit 
“Ledina e lavrueme” të Mihajl Shollohovit] 1 

Nahaj 1 Nahaj 1 
= Nahaj Polloshka 1 

Nahtigal 32 Nahtigal 7 Nahtigali 17 Nahtigalit 8 
= Rajko Nahtigal (1877-1958) [linguist slloven, 
sllavist] 4 Nahtigal 3 R. Nahtigali 1 Nahtigali 16 
Nahtigalit 8 

Nail-beu 1 Nail-beu 1 
= në kështjellën e Derventës te kapiteni Nail-beu 1 

Naile 1 Nailen 1 
= “Xherdani për Nailen” [përmbledhje poezish e 
Çedomir Minderoviqit] 1 

Naim 131 Naim 28 Naimi 70 Naimin 5 Naimit 28 



Naima 850 Nakllo 
 

 

= Naim Frashëri 17 Ndërmarrja Shtetnore e 
Botimeve “Naim Frashëri” 1 Naim Frashërit 9 Naim 
e Sami Frashëri 1 Naimi 70 Naimin 5 Naimit 28 

Naima 1 Naima 1 Naimës 1 
= Naima [historian turk] 1 kronikat e Naimës 1 

Naiman 1 Naiman 1 
= Močnik Naiman [Arithmetika dhe algjebra] 1 

Naim-beu 1 Naim-beun 1 
= Sylejman Naim-beun [kryetarin e gjyqit apelativ 
për çashtjet penale të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1  

Naissus 13 Naissus 8 Naissus-i 2 Naissus-it 1 Naisus 1 
Naisusit 1 
= Naissus (Nish) 1 Naissus (Nishi) 1 Naissus – 
Nishi 1 Nish (Naissus) 2 emni sërbisht Nish prej atij 
klasik Naissus 1 rrugën Naissus – Lissus 1 udhës 
Naissus – Lissum 1 te Naissus-i 1 në Jugosllaví Niš, 

Skopje (Naissus-i dhe Scupi antikë) 1 prej Naissus-it 
(Nishi i sotshëm) 1 Naisus = Nish 1 afër Naisusit 
(Nishit) 1 

Naivash 1 Naivashi 1 
= Naivashi [njani prej qyteteve kryesore të Kenijes] 1  

Najdan 18 Najdan 18 
= Najdan Pashiq 3 Dr. Najdan Pashiq 7 Dr. Najdan 
Pashiqi 3 Najdan Pashiqit 1 Dr. Najdan Pashiqit 1 
Dr. Najdan Pašić 3 

Najhof 8 Najhof 8 
= në Najhof [vend në Zvicër, ku Pestaloci ka hapë 
shkollën për të vorfën, në mënyrë që me anë të 
edukimit dhe arsimimit t’ua përmirsojë gjendjen 

ekonomike katundarëve] 7 
Najmah 1 Najmah 1 

= në rrethin Khanaq Najmah [vend n’Irak] 1 
Najperg 1 Najpergun 1 

= me Najpergun [personazh i komedisë “Madam 

San-Zhen” të Viktorien Sardu-s] 1 
Najrobi 4 Najrobi 3 Najrobit 1 

= Najrobi [njani prej qyteteve kryesore të Kenijes] 3 
afër Najrobit 1 

Nak 1 Nak 1 
= Nak Berishës 1 

Nakarade 2 Nakarade 1 Nakaradja 1 
= Nakarade [Nakaradë, lokalitet afër qytetit të 
Gjakovës] 1 Nakaradja 1 

Nakllo 3 Naklla 1 Naklli 1 Nakllo 1 
= Naklla [Nakëll, katund i rrafshit të Pejës] 1 Naklli 
1 Nakllo 1 



Nakolec 851 Napoli 
 

 

Nakolec 1 Nakolec 1 
= në kat. Nakolec të Prespës 1 

Nakuru 1 Nakuru 1 
= Nakuru [njani prej qyteteve kryesore të Kenijes] 1 

Naleshkoviq 1 Naleshkoviqit 1 
= poetit Nikolla Naleshkoviqit 1 

Nalisi 2 Nalisi 1 Nalisit 1 
= Antun Nalisi [aktor kroat] 1 Antun Nalisit 1 

Nallbani 1 Nallbanit 1 
= prej Iljaz Nallbanit [nga Ferizaj] 1 

Namaka 1 Namaka 1 
= fisi Namaka 1 

Namik 2 Namik 2 
= Namik Resuli 2 

Namik-beu 1 Namik-beu 1 
= Hamdi Namik-beu [shef i drejtoratit të 
administratës të Sanxhakut të Pejës, më 1911] 1 

Namlixhí 2 Namlixhi 1 Namlixhiu 1 
= Namlixhi [mbiemën në Prizren] 1 Namlixhiu 
[mbiemën në Prizren] 1 

Nana Trimní 8 Nana Trimní 3 Nanën Trimní 2 Nanës 
Trimní 3 
= Nana Trimní [dramë e Bertol Brehtit] 3 Nanën 
Trimní 2 Nanës Trimní 3 

Nanina 1 Nanina 1 
= Nanina [personazh i romanit/dramës “Zonja me 
kamelje” të Aleksandër Dymas-birit] 1 

Nanov Doll 1 Nanov Doll 1 
= bjeshka Nanov Doll [të cilën Dushani ia fali kishës 
së Tetovës më 1346] 1 

Nantes 1 Nantes 1 
= Nantes [qytet në Francë] 1 

Napoleon 52 Napoleon 8 Napoleoni 7 Napoleonin 7 
Napoleonit 30 
= Napoleon Bonapartës 2 Napoleon Bonaparti 2 
Napoleon Bonapartin 1 Napoleon Bonapartit 2 
Napoleon Sllav 1 Napoleoni 7 Napoleonin 4 
Napoleonin e III 3 Napoleonit 28 Luigj Napoleonit 
1 Perandorija e dytë e Luigj Bonapartit (Napoleonit 
të III) 1  

Napoleon 1 Napoleoni 1 
= Napoleoni [monedhë shqiptare] ka pasë 100 lekë 1 

Napoli 74 Napoli 28 Napolin 1 Napolit 45 
= Napoli [qytet n’Itali] 14 në Napoli 12 “Corriere di 
Napoli” [gazetë italiane, Napoli, 1941] 2 Napolin 1 



Napredak 852 Nasliça 
 

 

Napolit 10 Aragonët e Napolit [shek. XV] 6 Banka e 
Napolit [Shqipni, 1940] 4 mbreti i Napolit 11 
Mbretnija e Napolit [shek. XV] 14 

Napredak 9 Napredak 9 
= Fabrika e konfekcionit “Napredak” [e Gjakovës] 1 
kombinatit industrial “Napredak” 1 kooperativa e 
rrobaqepësve “Napredak” 1 revista “Napredak” 

(Përparimi) 1 “Përparimi” (Napredak) 1 revista për 
çashtje të përgjithshme kulturore-shoqnore 
“Përparimi” (Napredak) 1 “Napredak” (revista e 

parë pedagogjike në Zagreb nga vjeti 1859) 1 
sipërmarrja “Napredak” 1 Sipërmarrja për 
prodhimin e zdrukthtaris ndërtimore “Napredak” 1 

Naprijed 14 Naprijed 14 
= revista “Naprijed”, Zagreb 14 

Naputak 3 Naputak 2 Naputak-u 1 
= “Naputak” 2 “Naputak-u” (Anketa) 1 

Nard 1 Nard 1 
= në Serfiçe Nard [qytet] 1 

Narkompros 2 Narkomprosit 2 
= nji ndër udhëheqsat e Narkomprosit [Komesariati 
populluer i arsimit në Rusi, më 1917, ishte edhe N. 
K. Krupskaja, gruaja e V. I. Leninit] 2 

Narodna 
Prosvjeta 

6 Narodna Prosvjeta 4 Narodna Prosvet-ës 1 
Narodna Prosvjet-ës 1 
= “Narodna Prosvjeta” – Sarajevo (1956, 1957) 
[shtëpí botuese e Sarajevës] 3 shtëpija botuese 
“Narodna Prosvjeta” e Sarajevës 1 në konkursin e 
“Narodna Prosvjet-ës” 1 në raportin e Narodna 
Prosvet-ës (Sarajevë, 1957) 1 

Narta 1 Narta 1 
= Narta [personazh i dramës “Bora dhe zjarri” të 

Vuk Filipoviqit] 1 
Nartë 1 Nartës 1 

= ura e Nartës (në Greqi) [e njoftun për baladën me 
motiv të murimit] 1 

Nasele 1 Nasele 1 
= Nasele [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 1 

Naser 3 Naser 3 
= kryetari Naser 1 premieri Gamal Abdel Naser 1 
premijeri Naser 1 

Nasife 1 Nasifen 1 
= Nasifen [Nasifja, personazh i dramës “Oda e Errët” 
të Vuk Filipoviqit] 1  

Nasliça 4 Nasliça 2 Nasliçës 2 
= Nasliça [kaza në sanxhakun e Serfixhës, më 1911] 



Nasliq 853 Natalija 
 

 

2 kazaja e Nasliçës 2 

Nasliq 1 Nasliq 1 
= Nasliq, ose Lapçishte [gjindet 60 km në 
veriperendim të Servijës – Qâmûs-ul-alâm] 1 

Nasovca 1 Nasovcës 1 
= lumi i Nasovcës [degë e lumit të Batllavës (degë e 
Llapit)]1 

Nasradin 20 Nasradin 8 Nasradini 2 Nasradinin 2 
Nasradinit 1 Nasredin 2 Nasredinit 1 
Nastradin 1 Nastradini 1 Nastradinin 1 
Nastradinit 1 
= Nasradin Hoxha [protogonist legjendar i 
tregimeve e anegdotave popullore me frymë 
humoristike dhe satirike] 2 Nasradin Hoxhën 3 
Nasradin Hoxhës 2 Nasradin [Hoxha] 1 Nasradini 
2 Nasradinin 2 Nasradinit 1 Nasredin Hoxha 1 
Nasredin Hoxhën 1 sivlla i Nasredinit 1 Nastradin 
Hoxha 1 Nastradini i Drenicës [Dervish Goxhuli] 1 
me Nastradinin 1 anegdotat e Nastradinit 1 

Nasta 2 Nasta 2 
= Nasta Giliqit 1 Nasta Mitroviqi 1 

Nastasijeviq 10 Nastasijeviqi 8 Nastasijeviqit 2 
= poeti i talentuem, Momçillo Nastasijeviqi 1 
Svetomir Nastasijeviqi (l. 1902) [mbledhës i 
kangëve shqipe, 1936] 3 [Svetomir] Nastasijeviqi 3 
Zhivorad Nastasijeviqi [piktor impresionisti] 1 
Svetomir Nastasijeviqit 1 [Svetomir] Nastasijeviqit 1  

Nastavni 
vjesnik 

2 Nastavni vjesnik 2 
= Nastavni vjesnik [revistë pedagogjike e Zagrebit] 2  

Nastiq 1 Nastiqit 1 
= prej Giga Nastiqit [nga Ferizaj] 1 

Naša reč 2 Naša reč 2 
= Naša reč [revistë] 2 

Nasha 
stvarnost 

1 Nasha stvarnost 1 
= “Nasha stvarnost” [revistë]1 

Nasha shkolla 1 Nasha shkolla 2 
= “Nasha shkolla”, Sarajevë [revistë] 1 

Nashi dani 1 Nashi dani 1 
= gazeta studenteske “Nashi dani” 1 

Nashec 2 Nashec 2 
= katundi Nashec 2 

Nashicë 1 Nashicës 1 
= afera e Nashicës në Sllavoni 1 

Natalija 3 Natalija 3 
= Natalija Gonçarova 1 Natalija Lemel 2 



Natan 854 Nazif 
 

 

Natan 1 Natan 1 
= producenti francez i filmave Emil Natan 1 

Natasha 5 Natasha 4 Natashës 1 
= Natasha 2 Natasha Rostovës 1 Natasha Rostovës, 
protagonistes së “Luftës dhe paqës” 1 Natashës 1 

Natorp 3 Natorpi 1 Natorpit 2 
= Koeni, Natorpi 1 Koenit e Natorpit 1 variantë 
neokantiste e Koenit dhe Natorpit 1 

Naum 17 Naum 10 Naumi 4 Naumit 3 
= Naum Sidovi 1 Naum Sidovi, shqiptar (ndoshta 
Toskë) 1 Naum Sidovit 1 Naum Veqilhargji 2 
Naum Veqilharxhi 2 Shën Naum 1 kisha e vjetër 
“Shën Naum” [në breg të liqenit të Ohrit] 1 Llazar 
Naum 1 Hysni Naumi 1 Naumi [Veqilharxhi] 3 
Shën Naumit n’Ohër 3 

Nauman 4 Naumani 2 Naumann 2 
= Naumani 2 Naumann, E. (1931) [Limnologische 
Terminologie] 2 

Naumov 1 Naumov 1 
= kustosi Naumov 1 

Naumoviq 1 Naumoviqit 1 
= pos Nikolla Naumoviqit 1 

Nautilus 2 Nautilius 1 Nautilusi 1 
= “Nautilius” [njana prej dy nëndetseve me energjí 

atomike të Marinës amerikane më 1957; “Nautilus” 
dhe “Seawolf”] 1 “Nautilusi” [i Zhyl Vernit] 1 

Nava 1 Navës 1 
= Mehmed beu i Navës 1 

Navarina 1 Navarinës 1 
= katastrofën e Navarinës (më 1827) 1 

Navarres 1 Navarres 1 
= [opera] “Princesha e Navarres” 1 

Navini 2 Navini 1 Navinit 1 
= Jezu Navini 1 biri i Navinit 1 

Naxhi 1 Naxhi 1 
= Naxhi Ndoci 1 

Naxhije 15 Naxhije 15 
= Naxhije Begolli 1 Naxhije Deva [aktore e 
regjisore] 9 Naxhije Devës 5 

Nazë 2 Naza 1 Nazës 1 
= Naza plakë 1 dashunija e çuditshme e Lubës dhe 
Nazës 1 

Nazif 3 Nazif 3 
= Nazif Ibrahimin 1 Nazif Mehmed pasha 1 Nazif 
pasha 1 



Nazif-efendiu 855 Ndrekë 
 

 

Nazif-efendiu 1 Nazif-efendiun 1 
= Osman Nazif-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik të shkallës së parë për qendër (të vilajetit) të 
Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 

Nazim 2 Nazim 2 
= Nazim pasha 1 Mahmud Nazim begu 1 

Nazim-bej 1 Nazim-beun 1 
= mutasarrifin Nazim-beun 1 

nazionale 3 nazionale 3 
= “Lega nazionale” 1 në shkollën private “Lega 

nazionale” 1 shoqnija italiane “Lega nazionale” 

(Liga nacionale) 1  
Nazmi 17 Nazmi 17 

= Nazmi Begut 1 Nazmi Rexha 1 Nazmi Rrahmani 
6 Nazmi Rrahmanin 1 Nazmi Rrahmanit 8 

Nazmi-efendiu 1 Nazmi-efendiun 1 
= Nazmi-efendiun [inspektorin e shkollavet fillore të 
Sanxhaku të Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 

Nazmije 4 Nazmija 1 Nazmije 3 
= [skica në prozë] “Nazmija” 1 Nazmije Nimani 3 

Nazor 20 Nazor 6 Nazori 7 Nazorin 1 Nazorit 6 
= Nazor 3 Nazori 5 Nazorin 1 Nazorit 4 Vlladimir 
Nazor 1 Nazor, Vlladimir 1 Biblioteka “Vlladimir 
Nazor” në Vuçitërnë 1 Vlladimir Nazori 1 
shpërblimet nga “Fondi Vlladimir Nazori” 1 V. 
Nazorit 1 poetit të madh kroat, Vlladimir Nazorit 1  

Ndoc 13 Ndoc 10 Ndoci 3 
= Ndoc Biba 1 Ndoc Bib Mirakaj [bir i Kolë Bib 
Mirakajt] 3 Ndoc Bib Mirakajn 1 Ndoc Deda 5 
Ndoci 1 i biri i Kolë Bibës – Ndoci 1 Naxhi Ndoci 
[kangtar] 1 

Ndoca 2 Ndoca 2 
= Dominika Ndoca [mësuese] 1 Josefa Ndoca 
[mësuese] 1 

Ndré 18 Ndre 15 Ndrè 1 Ndreu 1 Ndreun 1 
= Ndre Mjeda 9 Ndre Mjedën 1 Ndre Mjedës 2 
Ndre Mjedja 2 Andrea > " Ndre, Ëndre 1 Ndrè 
Mjedja 1 Andrea (Ndreu) [Aleksi] 1 Ndreun 
[Andrea Aleksin] 1 

Ndreçi 12 Ndreci 9 Ndreçi 3 
= Ndreci Plasari 9 Ndreçi Plasari 9 

Ndrekaj 1 Ndrekajt 1 
= Ndrekajt (Drekalloviq) 1 

Ndrekë 3 Ndrekës 2 Ndrekua 1 
= Drekalloviqët rrjedhin prej Ndrekës (nipit të 



Ndou 856 Nedelkoviq 
 

 

Skenderbegut) 1 Kuqët shqiptarë kanë nën komandën 
e Lalë Ndrekës 1.500 burra (v. 1614) 1 Ndrekua 1 

Ndou 2 Ndout 2 
= në rolin e Gjelosh Ndout 1 fati i malsorit, Gjelosh 
Ndout [personazh i dramës “Malsorët” e Xhemil 
Dodës] 1 

Ndue 9 Ndue 9 
= Ndue Deda 3 Ndue Dedën 1 Ndue Dedës 4 Ndue 
Hajdari 1 

Neandertal 2 Neandertalit 2 
= njeriu i Neandertalit (paraardhësi i njeriut të 
sotëm) 2 

Neandrí 1 Neandri 1 
= në Neandri 1 

Neapoli 1 Neapoli 1 
= Neapoli [Napoli, n’Itali] 1 

Nebi 1 Nebi 1 
= Nebi Gashi, antar i Këshillit ekzekutiv krahinor 1 

Nebil 21 Nebil 21 
= Nebil Dino 17 Dino, Nebil 2 Nebil Duraku 2  

Nebojsha 1 Nebojsha 1 
= në regjinë e Nebojsha Komadinës 1 

Nec 1 Neci 1 
= Neci [katund i Dushkajës, afër Gjakovës] 1 

Neçak 1 Neçakut 1 
= Aleksandër Neçakut [kompozitor] 1 

Neda 1 Neda 1 
= Neda Spasojeviqi 1 

Nedakovc 9 Nedakovc 6 Nedakovci 1 Nedakovcit 2 
= Nedakovc [katund afër Vuçitërnës] 6 Nedakovci 1 
celula e Partisë e Nedakovcit [më 1941] 2 

Nedelko 2 Nedelko 2 
= Nedelko Gvozdenoviqi [piktor] 1 njifar Nedelko, 
toger i ushtrís perandorake në Groznoj 1 

Nedelkoviq 37 Nedeljkoviq 2 Nedeljkoviqi 1 Nedelkoviq 
19 Nedelkoviqi 11 Nedelkoviqin 1 
Nedelkoviqit 3 
= antari i Këshillit ekzekutiv, Bogoljub Nedelkoviqi 
1 Dr. Branisllav M. Nedelkoviq 1 dr. Branisllav M. 
Nedelkoviqi ka shkrue për Kanunin e Lekë 
Dukagjinit] 1 studimi i Branisllav Nedelkoviqit 
“Kanuni i Lekë Dukagjinit. Ligji i dokeve Shqiptare” 

1 [Branisllav] Nedelkoviqi 4 Br. Nedelkoviq 2 Br. 
Nedelkoviqi 4 Br. Nedelkoviqit 2 dr. Br. M. 
Nedelkoviq 1 Dr. Dragolub-Dragan Nedelkoviq 1 
Dr. Dragolub Nedelkoviq 2 dr. D. Nedeljkoviq 1 Dr. 



Nedim 857 Negrit 
 

 

D. Nedelkoviq 1 dr. Dušan Nedeljkoviq 1 dr. Dušan 

Nedeljkoviqi 1 dr. Dushan Nedeljkoviq 9 dr. 
Dushan Nedeljkoviqin 1 akademiku Nedelkoviq Dr. 
Dushan 1 Dushan Nedelkoviq [shkenctar jugosllav] 
1 Lilana Nedelkoviq 1 

Nedim 1 Nedim 1 
= Nedim Filipović 1 

Nedim-beu 1 Nedim-beun 1 
= Mustafa Nedim-beun [valiun e Vilajetit të 
Shkodrës, më 1911] 1 

Nedime 2 Nedime 2 
= Nedime Kabashi [kangtare, soliste] 2 

Nedim-efendiu 1 Nedim-efendiun 1 
= Mahmud Nedim-efendiun [kajmakamin e Kazasë 
së Mitrovicës, të sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin 
e Kosovës, më 1911] 1 

Nediq 36 Nediçit 1 Nediq 3 Nediqi 5 Nediqin 2 
Nediqit 25  
= Nediçit 1 profesori Borivoje Nediq (kryetar i 
Shoqnisë së Shekspirit) [më 1964] 1 profesori Nediq 
1 gjenerali Millan Nediq [komandant i Grupit të 3-të 
t’armatave në Jugosllavi më 1941; formoi “Qeverin e 
shpëtimit sërb” – qeveri kukëll e okupatorit gjerman] 
1 Millan Nediqi 2 [Millan] Nediqi 3 me Nediqin 2 
Qeverija e Millan Nediqit 4 qeverija e Nediqit 3 
Sërbija e Nediqit [nën okupatorin gjerman, 
përfshinte edhe Mitrovicën, Vuçitërnën dhe Llapin] 6 
i ashtuquejtuni “shtet i Nediqit” Nediqit 1 [Millan] 
Nediqit 11 

Nedoviq 7 Nedoviqi 3 Nedoviqit 4 
= Veselin Nedoviqi [puntor politik nga Deçani] 3 
Veselin Nedoviqit 4 

Negotin 12 Negotin 6 Negotini 3 Negotinit 3 
= Negotin [qytet në Sërbi] 6 Negotini 3 Negotinit 3 

Negovan 1 Negovan 1 
= Negovan Perishiq [pedagog] 1 

Negovan 1 Negovani 1 
= Negovani [katund n’anën e Lerinit (Florinës) në 
Maqedoninë e Egjeut, në Greqi] 1 

Negovski 2 Negovski 1 Negovskit 1 
= Negovski [Vladimir Negovski, biolog rus, 
reanimatolog, asht marrë me studimin e hipotermisë] 
1 shkolla sovjetike e profesor Negovskit [e 
reanimatologjisë (rikthimit në jetë)] 1 

Negrit 1 Negritët 1 
= Negritët [fis zezak shtatvogël n’Indonezi] 1 



Negromant 858 Nekovc 
 

 

Negromant 1 Negromanti 1 
= Negromanti [personazh i komedisë “Dundo 
Maroje” të Marin Dërzhiqit] 1 

Negus 2 Negus 1 Negusi 1 
= Negus negesti [mbret i mbretënve n’ Etiopí] 1 
Negusi 1 

Negusi 1 Negusi 1 
= Conte Alexa Vayvoda de Negusi de Montenegro 1 

Negjo 7 Negjo 7 
= Negjo Borkoviq 3 Negjo Borkoviqi 1 Negjo 
Vidaçiqi 1 Negjo Vidaçiqin 1 Negjo Vidaçiqit 1 

Nehari 1 Nehari 1 
= Nehari [poet turk i shek. i XVI, i vllai i poetit 
Suzi] 1 

Nehat 2 Nehat 2 
= Nehat Qena [aktor] 1 Nehat Qenës 1 

Nehru 1 Nehru 1 
= Nehru [nënkryetar i qeverisë së fundit angleze në 
Indi, më 1946] 1 

Nejgebauer 4 Nejgebauer 4 
= Dr. V. Nejgebauer – Ing. Dj. Vig (1952) 
[hulumtues pedologë] 1 Dr. V. Nejgebauer – Ing. Đ. 

Vig (1952) 1 Nejgebauer – Vig 2 
Nekaj 6 Nekaj 6 

= Zef Nekaj [përkthyes] 6 
Nekassihi 1 Nekassihi 1 

= Nekassihi [epitaf (mbishkrim varri) mesap prej 
Ceglie, n’Itali 1] 

Neki-beu 1 Neki-beun 1 
= Neki-beun [prokurorin publik të shkallës së parë 
për qendër të Vilajetit të Kosovës (me qendër 
Shkupin), më 1911] 1 

Neki-efendiu 3 Neki-efendiu 1 Neki-efendiun 2 
= Dërvish Neki-efendiu [kryetari i gjyqit të shkallës 
së parë për çashtje penale i sanxhakut të Pejës, në 
Vilajetin e Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 
1 Mehmed Neki-efendiun [naibin e kazasë së 
Gramshit, të sanxhakut të Elbasanit, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 Neki-efendiun [kajmakamin 
e kazasë së Kavajës, të sanxhakut të Durrësit, në 
Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Nekiq 4 Nekiq 1 Nekiqin 3 
= Dragica Nekiq 1 Dragica Nekiqin 1 Tatjana 
Nekiqin, mësuese 2 

Nekovc 2 Nekovc 1 Nekovcit 1 
= mbi katundin Nekovc [në Drenicë] 1 në liqenin e 



Nekudim 859 Nenadoviq 
 

 

vogël të Nekovcit 1 

Nekudim 1 Nekudim 1 
= rruga e Smederevës, e cila kalonte nëpër Nekudim 
– Krushevc dhe vazhdonte për Prishtinë 1 

Nela 5 Nela 4 Nella 1 
= Nela [personazh] 1 zoja Nela [personazh] 1 zoja 
Nella 1 Gani Nela 2 

Neli 1 Neli 1 
= Mis Neli Vilson [personazh i dramës “Jehona 60” 

të D. Roksandiqit] 1 
Nelson 1 Nelsonit 1 

= fjalët e Nelsonit 1 
Nemanja 17 Nemanja 6 Nemanjes 8 Nemanjës 3 

= Nemanja 4 Nemanjes 6 Nemanjës 2 Stevan 
Nemanja (1183) 2 Stevan Nemanjes 2 Stevan 
Nemanjës 1 

Nemanjiq 53 Nemaniqëve 2 Nemaniqve 1 Nemanjiqët 6 
Nemanjiqëve 22 Nemanjiqëvet 1 Nemanjiqi 3 
Nemanjiqit 3 Nemanjiqve 14 Nemanjiqvet 1  
= ligji i Nemaniqëve 1 shteti i Nemaniqëve 1 shteti i 
Nemaniqve 1 Nemanjiqët 4 Shqipnija e Epiri nën 
Nemanjiqët 2 Nemanjiqëve 16 dinastja e 
Nemanjiqëve [dinasti sërbe e cila ka sundue në 
Mesjetë në Sërbi ndërmjet shekujve XII dhe XIV] 4 
shteti i Nemanjiqëve 2 Nemanjiqëvet 1 Dushan 
Nemanjiqi [shek. XIV] 1 mbreti Millutin Nemanjiqi 
[më 1307] 1 Millutin Nemanjiqit 1 me Komnenën, 
të bijën e Stefan Nemanjiqit [ishte i martuem 
Dhimitër Progoni, 1208] 1 para vrasjes s’Urosh 
Nemanjiqit 1 Velimir Nemanjiqi [komandant i 
regjimentit në Sërbi më 1941] 1 Nemanjiqve 8 në 
kohën e Nemanjiqve 3 shteti i Nemanjiqve 3 
Nemanjiqvet 1  

Nêmo kolo 1 Nêmo kolo 1 
= “Nêmo kolo” [“Valle memece”, valle sërbe, në të 

cilën vallzuesit luejnë në heshtje pa kurrnjifarë përcjellje 
muzikore, 1959] 1 

Nenad 8 Nenad 7 Nenadit 1 
= Nenad Jankoviq 1 Jankoviq, Nenad 1 Nenad 
Joviçiqit 1 Nenad Turkalj 4 timaret e komandantëve 
të “perandorit” Jovan Nenadit [në Sanxhakun e 
Krushevcit, më 1531] 1 

Nenadoviq 3 Nenadoviqi 2 Nenadoviqit 1 
= Luba Nenadoviqi [shkrimtar/poet sërb] 1 [Luba] 
Nenadoviqit 1 arkitekti Sllobodan Nenadoviqi [prej 
Beogradit] 1 



Nenadović 860 Nerina 
 

 

Nenadović 3 Nenadović 3 
= Lj. Nenadović 1 Nenadović, L. (1936) 1 Dr 
Slobodan Nenadović 1 

Neoriçiq 4 Neoriçiq 4 
= Miljan Neoriçiq [”Raport i Komitetit qendruer të 
Bashkimit të rinis komuniste të Jugosllavis”, 

Prishtinë, 1948] 1 Neoriçiq, Milijan 1 Miljan 
Neoriçiq 1 Neoriçiq, Miljan 1 

Neos 
Ellinomnimon 

1 Neos Ellinomnimon 1 
= rev. Neos Ellinomnimon, Athinë 1906 [revistë 
greke] 1 

Nepal 2 Nepal 2 
= në Nepal [shtet n’Azi] 2 

Nepe 1 Neper-it 1 
= Numri i Neper-it (e = 2,718281) 1 

Nepravishtë 1 Nepravishtë 1 
= Nepravishtë [lokalitet (vendzbulim) i kohës së 
neolitit (6.000-2.000 vjet p.e.s.) te Gjinokastra, 
Shqipni] 1 

Neprela 1 Neprela 1 
= Neprela [vendzbulim neolitik në luginën e 
Rashkës, degës së majtë t’Ibrit, Sërbi] 1 

Neproshten 1 Neproshten 1 
= Neproshten (2 km. në jugperëndim të Leshakut) 1 

Neptun 1 Neptun 1 
= Neptun [elementi kimik me numër renduer 93] 1 

Neptun 1 Neptunin 1 
= Neptunin [perëndí] 1 

Neptun 4 Neptuni 2 
= [planetet] Urani, Neptuni dhe Plutoni gjinden në 
kandin ose periferin e sistemit dielluer 1 Urani asht 
15 herë dhe Neptuni 17 herë mâ i madh se Toka 1 

Neqak 1 Neqakut 1 
= “Temat e para” të Neqakut 1 

Neqinat 1 Neqinat 1 
= Neqinat [maje e naltë në Bjeshkë të Nemuna, 
Rugovë] 1 

Neretvë 34 Neretva 4 Neretvë 10 Neretvën 1 Neretvës 19  
= Neretva [lum që rrjedh nëpër Bosnjë e 
Hercegovinë dhe derdhet në Detin Adriatik, në 
Kroaci] 4 në Neretvë 6 Beteja në Neretvë [më 1943] 
4 Neretvën 1 Neretvës 11 Beteja e Neretvës 1 Lufta 
e Neretvës [më 1943] 4 në nahijen e Neretvës [shek. 
XV] 2 penda e Neretvës [nji ndër pendat ma të 
mëdha n’Europë më 1958] 1 

Nerina 1 Nerina 1 



Nerodime 861 Nesim-begu 
 

 

= Nerina [personazh i komedisë “Dredhit e 
Shaptukut” të Molijerit] 1 

Nerodime 84 Neredimë 1 Nerodimes 9 Nerodimës 4 
Nerodimja 2 Nerodimje 1 Nerodimjes 3 
Nerodimla 21 Nerodimle 9 Nerodimlen 1 
Nerodimles 31 Nerodimlës 2 
= Stasjoni e Komandës së gjindarmerisë Neredimë 
[më 1941] 1 Nerodimes 3 lumi i Nerodimes 1 prej 
Nerodimes së Poshtme 1 rrethi i Nerodimes 4 
Nerodimës 1 në malet e Nerodimës 1 rrethi i 
Nerodimës (rrethi i Ferizajit më 1920) 2 Nerodimja 
[lumë në Kosovë] 2 në Nerodimje 1 Nerodimjes 2 
rrethi i Nerodimjes 1 Nerodimla [Nerodimja, lum i 
vogël në Kosovë, uji i të cilit derdhet pjesrisht në 
Detin e Zi e pjesrisht në Detin Egje (bifurkacioni)] 
15 lumi Nerodimla 6 Nerodimle [Nerodime, lum e 
katund te Ferizaj] 7 katundi Nerodimle 1 katundi 
Nerodimle e Epërme [në komunën e Ferizajt] 1 në 
Nerodimlen e Epërme 1 prej katundit Nerodimles 
s’Epërme 1 bifurkacion i Nerodimles 5 lumi i 
Nerodimles 8 Nerodimles 17 Nerodimlës [katundit] 2  

Nerodimkë 2 Nerodimka 1 Nerodimkës 1 
= Nerodimka [lum në Kosovë] 1 Nerodimkës 1 

Neron 2 Neroni 1 Neronit 1 
= “Neroni” [perandor romak, operë e Hendelit] 1 
“Tërbimi i Neronit” [film] 1 

Nerval 3 Nerval 1 Nervali 1 Nervalit 1 
= Žerar de Nerval 1 Nervali [Zh. de Nerval, 
shkrimtar francez që âsht marrë edhe me përkthime] 
1 me veprën e Zherar de Nervalit Nervalit [shkrimtar 
francez] 1 

Nesaf-efendi 1 Nesaf-efendiun 1 
= Ibrahim Nesaf-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik të kazasë së Kumanovës, të Vilajetit të 
Kosovës, më 1911] 1 

Nesakc 1 Nesakcit 1 
= të Nesakcit [n’Istër] 1 

Nesallce 1 Nesallce 1 
= Nesallce [katund i Karadakut të Kumanovës – 
Preshevës] 1 

Nesif-efendiu 1 Nesif-efendiun 1 
= Nesif-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të 
kazasë së Koçanës, të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1  

Nesim 2 Nesim 2 
= Nesim Vala [gjeograf dhe pedagog] 2 

Nesim-begu 1 Nesim-begun 2 



Nespesh 862 Neshrí 
 

 

= Nesim-begun [kajmakamin e kazasës së 
Vuçitërnës, të sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin e 
Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 1 
kryengritësit (shqiptarë, më 1841, në Vranjë) 
zgjodhën pashë nji farë Nesim-begun 1 

Nespesh 1 Nespeshit 1 
= kooperativa e nxanësve të Nespeshit (afër 
Zagrebit) 1 

Nesrete 1 Nesrete 1 
= Nesrete Vula [poete] 1 

Nestadimi 1 Nestadimi 1 
= Nestadimi (ndoshta: Nestramis) [nahi në kazanë e 
Kesrijës] 1 

Nestor 4 Nestor 2 Nestori 1 Nestorit 1 
= për Proka Jovkiqin (“Nestor Zhuçnin”) [poet i 
Vojvodinës] 1 krijimet e Nestor Kokolnikut 
[dramaturg] 1 në kronikën e Nestorit (për vjetin 859) 
1 Nestori këshillon Agamemnonin [personazhe të 
epit antik “Iliada të Homerit] 1 

Nestramis 1 Nestramis 1 
= Nestadimi (ndoshta: Nestramis) 1 

Nesh 12 Neshi 3 Neshin 1 Neshit 8 
= Neshi 1 Neshin 1 Neshit 4 Riçard Neshi 
[dramaturg] 2 Riçard Neshit 4 

Neshatel 1 Neshatel 1 
= laboratoret hulumtuese në Neshatel [qytet në 
Zvicër] 1 

Neshiq 14 Neshiq 13 Neshiqi 1 
= Jovan Neshiq [historian] 3 Milija Neshiq 
[skulptor] 2 Radovan Neshiq 2 R. Neshiq 6 
Tomisllav Neshiqi [kangtar] 1 

Neshkoviq 28 Neshkoviq 26 Neshkoviqi 1 Neshkoviqit 1 
= Dr. Blagoje Neshkoviq 4 Dr. Bllagoje Neshkoviq 
5 Bllagoje Neshkoviq 1 Neshkoviq, Dr. Blagoje 4 
Neshkoviq, Dr. Bllagoje 4 Neshkoviq, Bllagoje 1 
Miodrag Neshkoviq 4 Neshkoviq, Miodrag 1 M. 
Neshkoviq 1 pikturave të Nikolla Neshkoviqit 1 
piktori i Beogradit Predrag Neshkoviq 1 Vukashin 
Neshkoviqi [tregtar i Prizrenit, 1835] 1 

Nesho 1 Nesho 1 
= ish priftit orthodoks, Nesho Shqepanoviqit 1 

Neshrí 9 Neshri 2 Neshrisë 2 Neshriu 2 Neshriut 2 
Neshrînë 1 
= Neshri [historian/kronik turk/osman, e përshkruen 
edhe luftën e Kosovës] 2 Neshrînë 1 kronika e 
Neshrisë 2 Neshriu 2 Neshriut 2 



Neşri 863 Nevski 
 

 

Neşri 1 Neşri 1 
= Neşri [historian turk] 1 

Neta 1 Neta 1 
= Neta [personazh i dramës “Thirrja” të Velimir 
Subotiqit] 1 

Neue Zeit 4 Neue Zeit 4 
= “Die Neue Zeit” [gazetë gjermane] 3 gazeta “Neue 
Zeit” e drejtueme nga Kaucki 1 

Neurath 1 Neurathin 1 
= Qano e ka nënshkrue protokolin e mësheftë me 
Neurathin (në Berlin më 23 tetor 1936) 1 

Nevâizade 1 Nevâ’zade 1 
= prej Nevâ'i zade 'Atâi-t (kadiut në Babadag) 1 

Nevadë 3 Nevada 1 Nevades 1 Nevadës 1 
= provat bërthamore në shkretinën Nevada [në 
SHBA] 1 prej Nevades 1 në shkretinën e Nevadës 1 

Neven 5 Neven 5 
= shpërblimi “Neven” [në kuadrin e Lojnave të 
Zmajit për fëmij, në Sërbi] 3 filmi “Neven” 1 
“Neven” [sallë leximi për fëmij në Beograd] 5 

Nevenka 4 Nevenka 4 
= Nevenka Gertner 1 Nevenka Krushiq 1 Nevenka 
Radunoviq (nga Titogradi) 1 Nevenka Urbanova 1 

Nevesinje 2 Nevesinje 1 Nevesinjes 1 
= Nevesinje [qytet në Bosnjë] 1 Nevesinjes 1 

Neveska 1 Neveska 1 
= Neveska [nahi e kazasë së Florinës] 1 

Nevë 2 Nevë 1 Nevës 1 
= Nevë [lum në Rusi, që kalon nëpër Petrograd 
(Leningrad)] 1 prospekti i Nevës 1 

Nevolan 4 Nevolan 3 Nevolani 1 
= Nevolan 1 katundi Nevolan [Novolan, te 
Vuçitërna] 2 shkolla (shqipe) në Nevolan [më 1916] 
1 Nevolani 1 

Nevres-efendi 2 Nevres-efendiun 2 
= Ali Nevres-efendiun [shefin e seksionit të 
financavet të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 Artin 
[?] Nevres-efendiun [drejtorin e telegrafisë dhe 
postës të Sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 

Nevrokop 1 Nevrokopin 1 
= me Nevrokopin [qyteti Goce Delçev, në Bullgari] 1  

Nevruz 1 Nev-ruzin 1 
= Dita e Verës u lidh me Nev-ruzin 1 

Nevski 1 Nevskin 1 Nevskut 1 
= në “Aleksandar Nevskin” 1 prej Nevskut [lagje e 



New Deal 864 Nexhip 
 

 

Petrogradit] 1 

New Deal 1 New Deal 1 
= programi New Deal i Ruzveltit [intervenimi i 
shtetit me politikën e tij antimonopoliste] 1 

New Europe 1 New Europe 1 
= revista “Europa e re” (New Europe) 1 

New 
Faondlend 

1 New Faondlend 1 
= (vendosja e kablit telefonik nëpër Oqeanin 
Atlantik) prej Klerensvili deri në New Faondlend 1 

New York 13 New York 12 Newyork 1 
= New York [qytet në SHBA] 12 Newyork 1 

New York 
herald tribune 

2 New York herald tribune 1 New York 
Tribune 1 
= fletorja “New York herald tribune” 1 botue në 

“New York Tribune” 1 
Nexhat 6 Nexhat 6 

= Nexhat Begolli 3 Nexhat Mustafës 1 Nexhat 
Pustina 1 Nexhat Zekerija 1 

Nexhati-
efendiu 

2 Nexhati-efendiun 2 
= Sherif Nexhati-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik të Sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 Muharrem Nexhati-efendiun 
[nëpunësin e degës së bankës bujqësore të Vilajetit të 
Shkodrës] 1 

Nexhib 1 Nexhib 1 
= prej Nexhib Asim [nji gramatikë e turqishtes me 
shkroja arabisht] 1 

Nexhib-begu 1 Nexhib-begun 1 
= Nexhib-begun [kajmekamin e kazasë së Velesit, të 
Vilajetit të Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 1  

Nexhib-beu 1 Nexhib-beun 1 
= Nexhib-beun [kajmekamin e kazasë së e 
Tërgovishtes (Rozhajës), të sanxhakut të Pejës të 
Vilajetit të Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 1  

Nexhibefendiu 3 Nexhib-efendiun 3 
= Nexhib-efendiun [prokurorin publik apelativ të 
Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 Nexhib-efendiun 
[kryetarin e gjyqit të shkallës së parë për çashtjet 
penale të Sanxhakut të Sërfixhës, të Vilajetit të 
Manastirit, më 1911] 1 Mehmed Nexhib-efendiun 
[naibin e kazasë së Peqinit, të sanxhakut të Elbasanit, 
të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Nexhip 1 Nexhip 1 
= Nexhip Basha [nga Peja, ministër për “viset e 
posaçlirueme” në qeverinë marionete të Shqipnisë, 
më 1939] 1 



Nexhmedin 865 Niçe 
 

 

Nexhmedin 1 Nexhmedin 1 
= Nexhmedin Brizani [solist instrumental] 1 

Nexhmije 13 Nexhmije 13 
= Nexhmije Hoxhës 1 Nexhmije Pagarusha 9 
Nexhmije Pagarushën 2 Nexhmije Pagarushës 1 

Neza 2 Neza 2 
= “si Millani, ashtu edhe Neza” 1 “me mija Millana e 

Neza të ngritun” [Fadil Hoxha] 1 
Nezim 1 Nezim 1  

= Nezim Frakulla 1 
Nezimi 7 Nezimi 3 Nezimit 4 

= Ibrahim Nezimi [poet shqiptar bejtexhi] 3 Ibrahim 
Nezimit 1 [Ibrahim] Nezimit 3 

Nezir 9 Neziri 4 Nezirin 3 Nezirit 3 
= Neziri [personazh i romanit “Malsorja” të Nazmi 

Rrahmanit] 3 Nezirin [“Malsorja] 3 Nezirin [nga 
katundi Smrokonicë] 1 Nezirit [“Malsorja] 3 

Neziri 1 Neziri 1 3 
= Halil Neziri [prej kat. Krasmirovc, Drenicë] 1 

Nezukë 2 Nezukë 2 
= mori rrugën për Nezukë 1 të çon në Nezukë 1 

Nënjarinë 1 Nënjarinës 1 
= batalioni i Nënjarinës [Pejë, 1941] 1 

Nëpërbisht 2 Nëpërbisht 2 
= Nëpërbisht [katund te Suhareka] 2 

Niagarë 2 Niagarë 1 Niagarës 1 
= centrali elektrik në Niagarë [në SHBA] 1 rryma 
elektrike prej centralit të Niagarës 1 

Nibelung 3 Nibelungët 2 Nibelungëvet 1 
= saga mbi Nibelungët [sagë nordike] 1 te 
“Nibelungët” 1 teksti i Nibelungëvet [i Vagnerit] 1 

Nicë 4 Nica 2 Nicë 2 
= Nica [qytet turistik në Francë, pikë strategjike në 
Detin Mesdhe] 2 në Nicë (Francë) 2 

Nicolas 1 Nicolas 1 
= Duponcet Jean Nicolas [Histoire de Scadnerbeg, 
Roy d’Albanie, Paris, 1709] 1 

Nicolo 3 Nicolo 1 
= Andrea Nicolo da Durazzo (më 8.1.1445) 1 Nicolo 
Jammelli (1717-1774) [kompozitor] 1 Nicolo Paccini 
(1728-1800) [kompozitor] 1 

Nicon 1 Nicon 1 
= Saint Nicon (shek. X) 

Niçe 11 Niçe 3 Niçeja 2 Niçes 5 Niçe-s 1 
= Niçe [filozof gjerman, “mbinjeriu”] 3 Niçe 
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(Nietzsche) 1 Niçeja 2 Niçes 3 mbinjeriu i Niçes 2 
Niçe-s 1 

Niçët 1 Niçët 1 
= Vuklët dhe Niçët [fise në Mal të Zi] 1 

Niçiq 1 Niçiqin 1 
= e likuiduen Dragan Niçiqin [kryeplakun e katundit 
Llaple Sellë të Kosovës, më 1942] 1 

Niçkë 1 Niçkë 1 
= në Niçkë [në Mal të Zi] 1 

Nida 1 Nida 1 
= Nida Shegulla – Voja (nga Lublana) 1 

Niderland 1 Niderlandit 1 
= shkolla e Niderlandit [Shkolla e Holandës, në 
pikturë] 1 

Niederle 2 Niederle 2 
= L. Niederle [arkeolog, antropolog dhe etnograf 
çek] 2 

Nietzsche 1 Nietzsche 1 
= Niçe (Nietzsche) [filozof gjerman] 1 

Nigerí 5 Nigeri 3 Nigerija 2 
= në Nigeri 3 Nigerija [shtet n’Afrikë] 2 

Nijagara Fals 1 Nijagara Fals 1 
= n’aerodromin Nijagara Fals në SHBA 1 

Nijagarë 1 Nijagarës 1 
= ujvarsat e Nijagarës 1 

Nijazi 12 Nijazi 12 
= Nijazi beu 3 Nijazi beut 1 Nijazi Hamza 3 Nijazi 
Haxhi-Hamza 1 Nijazi Imami 1 Nijazi Zylfiu 3 

Nijiazi 1 Nijiazi 1 
= në rolin e karabinerit dhe Nijiazi Vejselit 1 

Nik 15 Nik 13 Niku 2 
= Nik “Nikolla” 1 Nik Peta [protogonisti kryesor i 
poemës “Kanga e Sprasme e Balës” të Darës së Ri] 5 
Nik Petën 3 Nik Petës 4 Niku i Petës 1 Niku 1 

Nikaj 12 Nikaj 10 Nikajt 2 
= Nikaj [degë (vllazni) e fisit Krasniq; ana e majtë e 
lumit Mertur, kufizohet me Shalë dhe Shosh] 3 Nikaj 
dhe Merturi 3 “Nikaj” (Tiranë, 1937) [Visaret e 
Kombit, libri I dhe II] 2 shtypshkroja “Nikaj” 
(Shkodër, 1915) [Abetare për Msojtore Filltare 
t'Shqypnis] 2 Nikajt 2 

Nikanor 10 Nikanor 5 Nikanori 2 Nikanorin 2 Nikanorit 
1 
= mitropoliti Nikanor 5 Nikanori [mitropoliti i 
Novo Bërdos më 1539, mecen i shum artistëve, 
piktorëve, mjeshtërve t’ikonave, përshkruesve dhe 
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iluminatorëve] 2 Nikanorin 2 Nikanorit 1 

Nikaragua 3 Nikaragua 3 
= Nikaragua [shtet i Amerikës Latine] 3 

Nikçi 1 Nikçi 1 
= Nikçi [njana prej 9 vllaznive të fisit Kelmend] 1 

Nike 8 Nikeja 1 Nikesë 7 
= Nikeja 1 Perandorija e Nikesë [shtet me tradita 
bizantine i krijuem nga Kryqtarët n’Azí të Vogël në 

shek. XIII] 5 Nikesë 2 
Nike-Cajun 1 Nike-Cajun 1 

= raketa e tipit “Nike-Cajun” [raketë për hulumtimin 
e atmosferës së naltë] 1 

Nikert 1 Nikertit 1 
= fati i Gerald Nikertit [personazh i dramës “Rijsija 
para gjyqit” të Hans Timajerit] 1 

Niketiq 1 Niketiqit 1 
= Radosllav Niketiqit 1 

Nikë 10 Nika 2 Nikë 5 Nikës 3 
= Tom Nika prej Shkreli 1 Nika [Niku, 
kryeprotogonisti i poemës “Kanga e Sprasme e 
Balës” të Darës së Ri] 1 Nikë Xoxa 2 Nikë Xoxën 2 
Nikë Xoxës 1 “Mullini i Nikës” (në veri të Ferizajt) 
[toponim] 1 Nikës [nga “Kanga e Sprasme e Balës” 

të Darës së Ri] 2 
Nikifor 1 Nikifor 1 

= nën udhëheqjen e Nikifor Brienit [u ba kryengritja 
në krahinën e Durrësit më 1077] 1 

Nikinci 6 Nikinci 5 Nikincin 1 
= Nikinci [katund, afër Shabacit e Sremska 
Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 
t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 5 Nikincin 1 
Nikiq 1 Nikiqi 1 

= dr Millorad Nikiqi (mjek nga Mitrovica, 1966) 1 
Nikita 2 Nikita 2 

= Nikita Topija [sundues i krujës, vazal i Venedikut, 
kur vdiq më 1415, Turqít e pushtuen Krujën] 2 

Niklbi 1 Niklbi 1 
= “Nikola Niklbi” [roman i Çarls Dikensit] 1 

Niko 6 Niko 6 
= Niko 1 Niko Karuc 1 dr Niko S. Martinoviq 1 
Niko S. Martinoviqit 1 dr. Niko Martinoviqit 1 Dr. 
Niko Martinović 1  

Niköbri 1 Niköbri 1 
= Niköbri dhe Smedereva të mirren [shek. XV] 1 
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Nikodem 1 Nikodem 1 
= “Skampolo” e Nikodemit [Nikodemi, shkrimtar e 
skenarist] 1 

Nikodim 3 Nikodim 2 Nikodimi 1 
= Nikodim Përtushini [i dhuroi kishës së shën 
Gjorgjit në Bitinjën e Epërme nji mulli dhe nji arë 
më 1592] dhuruesin Nikodim Përtushinin 2 
Nikodimi [Shën Nikodimi] 1 

Nikola 31 Nikola 31 
= Nikola Aschta 1 Banašević, Nikola 1 Dr Nikola 
Çepinac 1 i skulptorit Nikola Firentinasit 1 Nikola 
Jorga 3 Nikola Niklbi 1 Dr. Nikola Palić 1 Nikola 
Potkonjak 2 Potkonjak, Nikola 1 Nikola Radojčić 1 
Dr Nikola Stjepanović 1 Nikola Sudari 1 Nikola 
Teslla ishte hulumtues i madh i natyrës 1 muzeumi 
“Nikola Teslla” 1 Nikola Tihonov 1 Dr. Nikola 
Tintić 1 Nikola Vidačić 1 Dr Nikola Vučo 6 Vučo, 
dr Nikola 1 Nikola Vulić 1 Vulić Nikola 1 Nikola 
Vuliq 1 Olga Nikola 1 

Nikolaidis 1 Nikolaidis 1 
= Konstantin Nikolaidis [Koglozovlahikis glossis, 
Atinë, 1909] 1 

Nikolaj 2 Nikolai 1 Nikolaj 1 
= Nikolai Hartman [filozof] 1 Nikolaj Cerepinji 
[kompozitor rus] 1 

Nikolajeviq 2 Nikolajeviç 1 Nikolajeviq 1  
= Leon Nikolajeviç Tolstoji 1 Leon Nikolajeviq 
Tolstoji 1 Nikolajeviç 1 

Nikolajevič 3 Nikolajevič 3 
= Grof Lav Nikolajevič 1 Grof Lav Nikolajevič 
Tolstoj 2 

Nikole 13 Nikole 13 
= Godišnjak Nikole Čupića XII [Beograd 1893] 2 
Godišnjica Nikole Čupića [Vjetarët e Nikola Çupiqit 
(Nikola Čupić), Beograd, prej 1895 … 1940;] 10 

Godishnjica Nikole Çupiqa XVI [Beograd, 1896] 
Nikoleti 2 Nikoleti 1 Nikoletit 1 

= Nikoleti O. (profesor i Universitetit të Pizës) dhe 
Sansone G. (profesor i Universitetit të Firencës) 
[Arithmetika dhe Algjebra] 1 prej O. Nikoletit dhe 
dhe G. Sansonit 1 

Nikoletina 33 Nikoletin 6 Nikoletina 28 Nikoletinës 5 
= “Ndodhinat/ Përjetimet e Nikoletin Bursaqit” 
[roman i Branko Qopiqit] 3 Nikoletin Bursaqi 
[personazh i Branko Qopiqit] 1 Nikoletin Bursaqit 2 
“Nikoletina Bursaq” [komedi dhe film simbas 

romanit të B. Qopiqit] 2 “Ndodhit/Përjetimet e 
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Nikoletina Bursaqit” [roman i Branko Qopiqit] 3 në 
“Nikoletina Bursaqin” [Nikoletina Bursaq, komedi 
dhe film simbas romanit të B. Qopiqit] 1 Nikoletina 
Bursaqi 2 Nikoletina Bursaqit 2 Nikoletina 18 
Nikoletinës 5 

Nikoliq 123 Nikoliq 23 Nikoliqi 56 Nikoliqin 2 Nikoliqit 42  
= Bajo Nikoliqi Pivlanini (shqip Paji Harambashi) 
[hajdut dhe harambash i famshëm i Hercegovinës, 
âsht vra rreth vjetit 1685] 1 Cvetko Nikoliq 
[rrobaqepës, komunist aktivist i rajonit të Mitrovicë, i 
pushkatuem gjatë Luftës së Dytë Botnore] 1 Cvetko 
Nikoliqi 1 Danica Nikoliqit [historiane] 1 Dobrilla 
Nikoliq [nxanëse bibliofile] 1 Dragica Nikoliqit 
[aktore] 1 D. Nikoliqit [aktore] 1 Dragosllav Nikoliq 
– Micki [përkthyes] 1 Dragutin Nikoliq [historian] 1 
Gjorgje Nikoliq [tregtar cincar i Ferizoviqit, i ardhun 
këtu nga rrethi i Manastirit kah fundi i shek. XIX] 1 
Isailo Nikoliq (1954) [matematikan] 2 Jordan 
Nikoliqi [solist i Radio Prishtinës, më 1967] 1 Koti 
Nikoliq [tregtar cincar i Ferizoviqit, i ardhun këtu 
nga rrethi i Manastirit kah fundi i shek. XIX] 1 
Marjan Nikoliq [historian] 2 Millorad Nikoliqi 
[aktor] 1 Millorad Nikoliqit 1 Miodrag Nikoliq 
[publicist, Konferenca e parë krahinore e PKJ për 
Kosovë-Metohi, 1961] 3 Miodrag Nikoliqi 1 
publicistit Miodrag Nikoliqit 1 n’artikullin e 
Mirosllav Nikoliqit 1 Mita Nikoliq [tregtar cincar i 
Ferizoviqit, i ardhun këtu nga rrethi i Manastirit kah 
fundi i shek. XIX] 1 M. Nikoliq [pedagog] 1 Ollga 
Nikoliq [kangtare e muzikës zbavitse] 1 P. Nikoliq 
[sociolog] 1 Rade Nikoliqi [gazetar, poet nga 
Prishtina] 4 Rade M. Nikoliqi [Rade Nikoliq, 
shkrimtar, poet nga Prishtina, “Zekosjet e heshtjes”] 
2 Rade M. Nikoliqit 1 Rade Nikoliqit [poet] 8 [Rade 
M.] Nikoliqi 40 [Rade M.] Nikoliqit 24 libri i 
reportazhave i Radosav Nikoliqit [nga Kosova] 1 
Rista Nikoliq [antropogjeograf dhe etnograf sërb] 3 
Rista Nikoliqi 1 R. Nikoliq 1 Nikoliq R. 1 Sreqko 
Nikoliqin [Sreqko Nikoliq, i lindun në Shtërpc 
(Kosovë), demograf, doktor i gjeografisë më 1963] 1 
Dr. Sreqko Nikoliqit 1 [Sreqko] Nikoliqi 2 [Sreqko] 
Nikoliqit 1 Vojin Nikoliqi [âsht arrestue në Prishtinë 
më 1936 – për shkak të shpërndamjes s’afisheve, në 
të cilat sulmohej qeverija] 1 Vojin Nikoliqi 1 Zoran 
Nikoliqin me violonçelë 1 

Nikolish 1 Nikolish 1 
= gjeneralkoloneli Gojko Nikolish 1 

Nikoljski 4 Nikoljski 2 Nikoljskit 1 Nikolskij 1 
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= V. K. Nikoljski e N. F. Jakovljev [Si mësuen me 
folë njerezit, 1951] 1 Nikoljski, V. K. 1 “Si mësuen 
njerzit me folë” prej V. Nikoljskit 1 L. Nikolskij 
(1904) 1  

Nikolovski 1 Nikolovskit 1 
= regjisorit të spikatun, Todor Nikolovskit 1 

Nikolla 200 Nikolla 200 
= Nikolla Altomanoviqit 1 Nikolla Arsenoviqit 1 Dr. 
Nikolla Berus 1 Nikolla Bunjin 1 Nikolla Bunjinit 4 
Nikolla Banasheviqi 1 Nikolla Ciçareviqit 1 Dr. 
Nikolla Çobeliqit 1 Dr. Nikolla Çepinac 13 Çepinac. 
Dr. Nikolla 10 Nikolla [Çetiri] 1 Nikolla Dobriviqit 
1 Nikolla Dubrovçanini 1 Nikolla [Dubrovçanini] 1 
Nikolla Drenovaci 1 Nikolla Erico 1 Nikolla 
Firentinasin 2 Nikolla Graovac 1 Nikolla Graovcit 1 
Nikolla Gushetiqi 1 Nikolla Gvozdenoviqit 2 
Nikolla Hercigonja 1 Nikolla Ivatoviqit 1 Nikolla 
Jankoviq 2 Nikolla Jorga 1 Nikolla Jovanoviqit 1 
Nikolla Karevit 1 Nikolla Karanoviqit 1 Nikolla 
Kostelcit 1 Nikolla Kostelacit 1 Nikolla Kovaçeviqi 
1 Nikolla Kuzanski 1 Nikolla Llalliqi 2 Nikolla 
Majdakun 1 Nikolla Makijaveli 1 Nikolla Martinosi 
1 Nikolla Martinovski 1 Nikolla Miliçeviq 1 Nikolla 
Minçev 1 Nikolla Minçevi 1 Nikolla Mrenoviqi 2 
Nikolla Mucavac 1 Nikolla Musulini 3 Nikolla 
Musulinin 1 Nikolla Musulinit 4 Nikolla 
Naleshkoviqit 1 Nikolla Naumoviqit 1 Nikolla 
Neshkoviqit 1 Nikolla Pashiqi 3 Nikolla Pashiqin 1 
Nikolla Pashiqit 1 Nikolla Parezhanin 1 Dr Nikolla 
Petkonjak 2 Nikolla Rajiqit 2 Nikolla Rusinski 1 
Nikolla Santiq 1 Nikolla Skafës 1 Nikolla Simiq 1 
Nikolla Simiqit 3 Nikolla Sotirovski 3 Nikolla 
Staica 1 Nikolla [Staniq] 2 Nikolla Stjepanoviq 1 
Nikolla Sudar 1 Nikolla Sudari 7 Nikolla Sudarit 4 
Nikolla Sharpenoviqi 1 Nikolla Shkeroviqi 1 
Nikolla Shubiq Zrinski 1 Nikolla Tanhofer 1 Nikolla 
Tasiq 3 Nikolla Tasiqi 1 Nikolla Tesla 1 Nikolla 
Teslla 10 Nikolla Tesllën 1 Nikolla Tesllës 13 
Nikolla Uzellaci 1 Nikolla Vuçenov 5 Nikolla 
Vuçenovit 1 Nikolla Vuçeviqi 1 Nikolla Vuçiniqi 2 
Dr. Nikolla Vučo 1 Nikolla Vujosheviq 1 Nikolla 
Vuliq 2 Nikolla Vuliqi 3 Nikolla Vulić 1 Nikolla 
[Vuliq] 1 Nikolla Zrinjski 1 Nikolla Zhivkoviq 1 
Nikolla Zhivkoviqi 1 Dom Nikolla 1 Gjergj Nikolla 
1 knjaz Nikolla 7 krajl Nikolla 1 mbreti Nikolla 2 
Millosh Gjergji Nikolla – Migjeni 1 Millosh Nikolla 
1 M. Nikolla 1 mjeshtërit Juraj dhe Nikolla 1 Nik 
“Nikolla” 1 papa Nikolla i V 3 Nikolla I 1 
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protomjeshtri Nikolla 1 Stojan Nikolla 1 

Nikollaj 10 Nikollaj 9 Nikollaji 1 
= perandori rus Car Nikollaj i parë 1 Nikollaj 
Aleksandroviq 1 Nikollaj Çukovski [shkrimtar rus] 1 
Çukovski, Nikollaj 1 Nikollaj Rimski Korsakovi 
[kompozitor rus] 2 Nikollaj Rimski Korsakovit 1 
linguistit sovjetik Nikollaj Jakovleviç Marr 1 
Nikollaj Tihonovi [shkrimtar rus] 1 Nikollaji [njani 
prej katër djemve të Anastas Grabovanit, 1769] 1 

Nikollajeviq 5 Nikollajeviq 2 Nikollajeviqi 3 
= Stevan Nikollajeviq [aktor] 1 Stevan Nikollajeviqi 
2 [Stevan] Nikollajeviqi 1 Milivoj Nikollajeviq 1 

Nikollë 72 Nikoll 2 Nikolle 1 Nikollë 25 Nikollën 3 
Nikollës 43 
= Nikoll Brankatit 1 Gjon Nikoll Kazazi 1 çfarëdo 
Nikolle 1 Car Nikollën e II 1 car Nikollës II 3 Car 
Nikollës së II 1 Car Nikollës së dytë 1 Nikollë 
Brankati 2 Nikollë Dukagjini 5 Nikollë dhe Pal 
Dukagjini 1 Nikollë Dukagjinit 1 Nikollë Filja 1 
Nikollë Jorgës 1 Gjon Nikollë Kazazi 1 Nikollë Keta 
2 Nikollë Perkaj 1 Nikollë Rotës 1 Nikollë Ujkaj 7 
Nikollë Topisë 1 Nikollë Zaharija 1 Car Nikollën e 
II 1 protomjeshtri Gjorgje me vllaznit e vet 
Dobrosllavin dhe Nikollën 1 Migjeni pati katër 
motra dhe nji vlla, Nikollën 1 Car Nikollës II [së 
dytë] 5 Nikollës së II Romanov 1 perandorit Nikollës 
II 2 Nikollës II 1 Knjaz Nikollës 2 Kral Nikollës 1 
krajl Nikollës 1 Shën Nikollës 23 [shën] Nikollës 1 
kisha e Sh. Nikollës de Shan 1 manastiri i Sh. 
Nikollës në Vraninë 1 Nikollës [personazh] 3 vllah 
Malloga i biri i Nikollës 1 

Nikollova 1 Nikollova 1 
= Olivera Nikollova [shkrimtare për fëmijë] 1 

Nikollov-Ape 1 Nikollov-Ape 1 
= muzika: A. H. Nikollov-Ape 1 

Nikollovski 3 Nikollovski 1 Nikollovskin 1 Nikollovskit 1 
= Sllobodan Nikollovski [redaktor i emisioneve 
muzikore të Radio-televizionit të Shkupit, më 1963] 
1 Todor Nikollovskin [aktor e regjiser maqedon, më 
1955] 1 Todor Nikollovskit 1 

Nikon 1 Nikon 1 
= murgu Nikon [spahi i krishtenë, n’emën të të cilit 
ishte regjistrue si timar pasunija e manastirit Resava 
(Manasije), në defterin e Subashllëkut të Braniçevës 
të vitit 1467-1468] 1 

Nikopol 3 Nikopol 2 Nikopolë 1 Nikopolës 1 
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Nikopolit 1 
= në Nikopol [qytet në Bullgari] 2 në Nikopolë 1 
Lufta e Nikopolës (më 1396) 1 prej Nikopolit 1 

Nikovce 1 Nikovce 1 
= Nikovce [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 
1 

Nikqët 1 Nikqëve 1 
= Nikqëve [Nikqët, bajrak i Kelmendit] 1 

Nikshi 1 Nikshi 1 
= Nikshi [emën shqiptar, që vjen prej Nik “Nikolla” 
– prej nga e ka marrë emnin qyteti malazez Nikshiq, 
simbas Skokut] 1 

Nikshiq 15 Nikshiq 5 Nikshiqi 3 Nikshiqit 7 
= Nikshiq [qytet në Mal të Zi] 7 Nikshiqi 3 
Nikshiqit 4 vilajeti i Nikshiqit (1455) 3 

Nikshiq 2 Nikshiq 2 
= Snezhana Nikshiq [aktore] 2 

Nikshiqët 3 Nikshiqët 1 Nikshiqëve 1 
= Nikshiqët [fis] 1 fisi i Nikshiqëve 1 Nikshiqëve, 
në krye me vojvodën e Nikshiqit Gërdanin 1 

Nikushtak 1 Nikushtak 1 
= Nikushtak [katund i Karadakut të Kumanovës – 
Preshevës] 1 

Nil 10 Nil 3 Nili 3 Nilin 1 Nilit 3 
= lumi Nil [n’Egjypt] 3 Nili [lum n’Egjypt] 5 Nilin 1 
lugina e Nilit 1 vërshimet e Nilit 2 

Nilson 3 Nilson 1 Nilsoni 1 Nilssonin 1 
= M. P. Nilson [filolog, Primitive time-reckoning 
(sistemi i numrimit te popujt primitivë)] 1 Nilsoni 1 
për M. Nilssonin 1 

Nilzen 1 Nilzen 1 
= danezi Nilzen [konstruktues i nji kamere të re 
filmi, me të cilën mund të projektoheheshin shirita 
filmi të të gjitha dimensioneve, më 1957] 1 

Nillovna 1 Nillovnën 1 
= si Nillovnën e Gorkit [nana Nillovna, protogoniste 
e romanit “Nana” të Maksim Gorkit] 1 

Nimani 191 Nimani 177 Nimanin 3 Nimanit 11 
= Elhami Nimani [antar i Redaksís dhe drejtor 
përgjegjës i revistës “Përparimi”] 139 Elhami 
Nimanin 1 Elhami Nimanit 1 Mark Nimani 1 Mark 
Nimanit 1 Nazmije Nimani 3 Safete Nimani 
[udhëheqëse e Organizatës së Partis në Gjakovë më 
1944] 2 Shyqri Nimani [kangtar e kompozitor] 4 
Shyqri Nimanit 2 [Shyqri] Nimani këndon 2 vargje 
të [Shyqri] Nimanit 1 Veli Nimanin 1 Xhavid 
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Nimani 18 Xhavid Nimanit 4 Xhavit Nimani 8 
Xhavit Nimanin 1 Xhavit Nimanit 2 

Nimbi 1 Nimbi 1 
= Nimbi i Shën Ilisë 1 

Nimon 5 Nimon 6 
= Nimon 1 Nimon Alimusaj 3 Nimon Ferizi 2 

Nin 13 NIN 6 Nin 2 NIN-i 2 NIN-it 3 
= NIN [gazetë e përjavshme e Beogradit] 6 “Nin” 2 

NIN-i 2 NIN-it 3 
Nina 3 Nina 3 

= tezja Nina 1 Nina Pavlloviq 1 opera “Nina” 

[Giovani Paisiello 1740-1816] 1 
Ninçiq 2 Ninçiq 1 Ninçiqi 1 

= ministri jugosllav Ninçiq [1924] 1 M. Ninçiqi 
[ministër i punëve të jashtme të Mbretnisë 
jugosllave, 1922-1926] 1 

Ninika 1 Ninika 1 
= Ninika [xeherore e kromit në rrethin e Ferizajit] 1 

Niniven 1 Niniven 1 
= Botta dhe Koldvei zbuluen Niniven e Babilonín 
[shek. XIX] 1 

Ninko 1 Ninko 1 
= Ninko Samarxhisë 1 

Ninkoviq 3 Ninkoviqi 2 Ninkoviqit 1 
= Çedomir Ninkoviqi [regjisor] 1 Ninkoviqi 1 
Ninkoviqit 1 

Niqifor 6 Niqifori 2 Niqiforin 1 Niqiforit 3 
= Niqifori [despot i Epirit, âsht vra në luftën e 
Ahelojes (më 1358), ku Shqiptarët i thyen Grekët] 2 
Niqiforin 1 Niqiforit 3 

Niqiforovo 1 Niqiforovo 1 
= Niqiforovo [katund i mbuluem me ujë për krijimin 
e liqenit artificial të Mavrovës në Maqedoni] 1 

Nirnberg 1 Nirnbergut 1 
= në procesin e Nirnbergut [në Gjermani, në të cilin, 
më 1945, dolën para gjyqit ndërkombëtar 
udhëheqësit kryesorë nazistë] 1 

Nirvana 1 Nirvana 1 
= religjioni budist e ka kulmin e vet në “Nirvana” 1 

Nisibe 1 Nisibe 1 
= në vendin Nisibe [në Azi të Vogël] 1 

Nish 226 Nish 82 Nishi 33 Nishin 10 Nishit 101 
= Nish [qytet në Sërbi; qendër e Sanxhakut të Nishit 
në Vilajetin e Prizrenit, 1868-1874] 82 Nishi 33 
Nishin 10 Nishit 89 Sanxhaku i Nishit [sanxhak (me 
6 kaza) në Vilajetin e Prizrenit, 1868-1874] 12 
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Nishanxhi 1 Nishanxhi 1 
= (koka) e Nishanxhi Mehmetit [shek. XVII] 1 

Nishar 1 Nishar 1 
= Nishar [vend në rrethin e Ferizajt, ku âsht gjetë 
hekuri (1955)] 1 

Nishavë 4 Nishava 1 Nishavë 2 Nishavës 1 
= Nishava [lum në Sërbi, që kalon nëpër qytetin e 
Nishit; nahi e kazasë së Pirotit në Sanxhakun e 
Nishit, të Vilajetit të Prizrenit, më 1874] 1 në 
Nishavë 1 përmbi lumin Nishavë 1 lumi i Nishavës 
1 

Nish-Lesh 1 Nish-Lesh 1 
= magistralja e kohës romake Nish-Lesh (Shqipni) 1 

Nisho 1 Nisho 1 
= Nysret Nisho [shkrimtar turk nga Shkupi] 1 

Nita 37 Nita 20 Nitën 8 Nitës 9 
= “Nita” [dramë e Josip V. Relës] 16 drama “Nita” 
Nita [protogoniste e dramës “Nita” të Josip V. Relës] 
4 “Nitën” [dramën] 5 Nitën [protogonisten] 3 
“Nitës” [dramës] 7 Nitës [protogonisten] 2 

Niti 1 Nitit 1 
= Italija e mbasluftës, nën qeveritë e Nitit, Gjolitit 
dhe Faketës 1 

Niverneza 1 Niverneza 1 
= “Niverneza e bukur” [pjesë teatrale] 1 

Nives 1 Nives 1 
= Nives Karliq-Kurtoviq (piktor nga Zagrebi) 1 

Nivokaz 3 Nivokazi 3 
= Nivokazi [katund te Gjakova] 3 

Nixhë 6 Nixha 2 Nixhë 2 Nixhës 2 
= Nixha 1 Nixhë 1 Qamil Nixha 1 mixha Nixhë 1 
Nixhës 1 Masar Nixhës 1 

Nizami 1 Nizamin 1 
= Nizamin [Nizami, poet persian] 1 

Nizhnji 
Novgorod 

3 Nizhnji Novgorod 2 Nizhnji 1 
= Nizhnji Novgorod [shkurt Nizhnji, qytet në Rusi, 
buzë Volgës, vendlindja e shkrimtarit rus Maksim 
Gorki; për nderë të shkrimtarit, nji kohë âsht thirrë 
Gorki] 2 në Nizhnji [Novgorod] 1 

Nkoll 2 Nkollit 1 
= e Shën Nkollit 1 

Nkrumah 4 Nkrumah 2 Nkrumahut 2 
= Dr. Kvame Nkrumah [kryetar i Ganës] 1 kryetarin 
Kvame Nkrumah në Ganë [e rrëzoi, më 1966, një 
grup oficerësh] 1 prej Kvame Nkrumahut [u 
formue, më 1949, Partia e Konventës Popullore të 



Nobël 875 Nokshiqi 
 

 

Ganës] 1 në veprën e Kvame Nkrumahut 
“Consiencism” 1 

Nobël 29 Nobel 9 Nobelit 2 Nobël 18 
= Çmimi “Nobel” 1 Çmimi Nobel 5 çmimi i Nobelit 
1 shpërblimi Nobel 3 mbas vdekjes së Nobelit 
[shkencëtarit kimist suedez u vendos Çmimi Nobel] 
1 çmimi “Nobël” [shpërblimi ma i madh vjetor 
botnor për shkencë e letërsi] 7 Çmimi Nobël 9 
shpërblimi Nobël 2 

Nodar 1 Nodar 1 
= poeti nga Gruzija Nodar Gureshidze 1 

Noe 2 Noe 1 Noeut 1 
= Noe [personazh i komedisë romantike “Magjistari 
që sjell shi” të Riçard Neshit] 1 Noeut [profetit] 1 

Noja 17 Noja 4 Nojën 1 Nojës 12 
= Noja [profet (legjenda mbi përmbytjen e botës)] 4 
Zoti urdhnoi Nojën [që të marri n’arkën e tij edhe 
nga nji çift prej të gjitha sojeve të qenjeve të gjalla të 
tokës (simbas Biblës)] 1 Nojës 3 arka e Nojës 9 

Nojbaher 1 Nojbaherit 1 
= nëpërmjet Nojbaherit (të ngarkuemit special me 
punë të Gjermanisë për Juglindje) [Beograd, 1943] 1 

Nojberge 1 Nojberge 1 
= Nojberge [e kanë quejtë minatorët Saksonë 
(Gjermanë) Novobërdën në Mesjetë, shek. XV] 1 

Noje 
Tagescajtung 

1 Noje Tagescajtung 
= Fletorja “Noje Tagescajtung” [gazetë gjermane] 1 

Nojiq 1 Nojiqi 1 
= Mile Nojiqi [âsht vra nga Gjermanët në Prizren, në 
vendin e rojës, më 1941] 1 

Nojrat 2 Nojrat 1 Nojrati 1 
= Nojrat [filozof neopozitivist, anëtar i Qarkut të 
Vjenës (Karnap, Shlik, Nojrat, Frank, etj.)] 1 
Karnapi, Franku, Shliku dhe Nojrati [pranojnë se 
filozofija e tyne e ka burimin në filozofin e Ernest 
Mahut] 1 

Nokshiq 3 Nokshiqit 3 
= malsorët e Nokshiqit [katund te Plava në Mal të 
Zi] 1 afër Nokshiqit 1 në luftën e Nokshiqit (me 
1879) [për çashtjen e Plavës dhe Gusis, forcat 
malazeze të prime nga Mark Milani kanë pësue 
disfatë të randë kundër Shqiptarëve] 1 

Nokshiqi 4 Nokshiqi 2 Nokshiqin 1 Nokshiqit 1 
= Sat Nokshiqi [pseudonim i poetit Esad Mekuli, të 
lindun më 1916 në Plavë, pranë Nokshiqit] 2 me Sat 
Nokshiqin (Esad Mekulin) 1 vjershat e Sat 



Nole 876 Normandí 
 

 

Nokshiqit 1 

Nole 1 Nole 1 
= D. Nole (1955) [pedagog] 1 

Noli 277 Noli 140 Nolin 5 Nolit 132 
= Fan S. Noli (1882-1965) [prift, poet, dramaturg, 
historian, muzikolog, përkthyes (shqipërues), 
politikan e diplomat shqiptar; kryetar i Qeverisë 
demokratike të Shqipnisë më 1924] 11 Fan Noli 15 
F. Noli 13 Noli Fan Stylian [Historia e Skënderbeut, 
Kryezotit të Arbënisë, Boston, 1950] 1 [Fan] Noli 
100 në krye me Fan Nolin 1 [Fan] Nolin [më 1924] 4 
Fan S. Nolit 10 Fan Nolit 27 F. Nolit 5 [Fan] Nolit 90  

Nolit 33 Nolit 28 Noliti 2 Nolitit 3 
= “Nolit” [Sipërmarrje botuese e Beogradit] 3 
Sipërmarrja Botuese “Nolit” e Beogradit 3 Shtëpija 
botuese e Beogradit “Nolit” 3 Shtëpija botuese 
“Nolit” 3 “Nolit” – Beograd 10 Nolit, Beograd 6 
“Noliti” i Beogradit 2 botimi i “Nolitit” (Beograd) 2 

shpërblimi i “Nolitit” 1 
Nonvajler 1 Nonvajler 1 Nonvajlerin 1 

= Eugen Nonvajler 1 spijunin gjerman Nonvajlerin 1  
Nopcsa 5 Nopcsha 1 Nopcsën 1 Nopsca 2 Nopzesa 1 

= F. Nopcsha 1 B. Nopcsën 1 F. Nopsca [Albanien. 
Bauten, Trachten und Geräte Nordalbaniens. Berlin 
– Leipzig 1925] 2 baroni Franjo Nopzesa [Franz 
Nopcsa, paleontolog e albanolog hungarez] 1 

Norbert 15 Norbert 15 
= Norbert Dufourcq 1 Dr. Norbert Jokl [linguist, 
albanolog i shquem i Vjenës] 2 Norbert Jokl 2 Jokl, 
Norbert 1 Dr. Norbert Jokl-i 2 Norbert Jokli 4 
Norbert Joklit 2 Norbert Vineri 1 

Norçë 7 Norç 1 Norça 3 Norçë 2 Norçës 1 
= Norç 1 Norça [katund te Presheva] 3 katundi 
Norçë 2 Norçës 1 

Noricum 1 Noricum 1 
= Noricum [Noriku, provincë romake n’Austrinë e 

soçme] 1 
Norik 2 Noriku 1 Norikun 1 

= Noriku [Noricum, provincë romake n’Austrinë e 

soçme, vis verior i Ilirikut, pushtue nga Romakët 
mbas vjetit 29 t’epokës së vjetër] 1 Norikun 1 

Norman 3 Norman 3 
= Norman Angel 1 prof. Norman Birnbaum nga 
Oksfordi 1 Okulistit doktor Norman Mcalister 
Greggut 1 

Normandí 1 Normandi 1 Normadisë 1 



Norvegjí 877 Novakoviq 
 

 

= në Normandi (krahinë në Francë, zbarkuen aleatët 
perëndimorë në qershorin e vjetit 1944] 1 
Normadisë 1 

Norvegjí 14 Norvegji 3 Norvegjija 7 Norvegjije 1 
Norvegjis 2 Norvegjisë 1 
= Norvegji 3 Norvegjija [shtet i Europës 
Perëndimore, në Skandinaví] 7 prej Norvegjije 1 
Norvegjis 2 Norvegjisë 1 

Norris 2 Norris 2 
= Norris 1 W. P. Norris [kimist] 1 

Nos 1 Nosi 1 
= Fredrik Nosi [gjyqtar, “Drejtësija popullore”, nr. 1 
1966] 1 

Notingem 1 Notingem 1 
= Notingem [qytet n’Angli] 1 

Notoviç 1 Notoviç 1 
= profesori Notoviç [historian sovjetik] 1 

Notranjskë 1 Notranjskë 1 
= në provincën e Lublanës (Dolenjskë dhe 
Notranjskë) 1 

Notre Dame de 
Paris 

1 Notre Dame de Paris 1 
= “Notre Dame de Paris” [Shën Maria e Parisit, 

roman i Viktor Ygos] 1 
Nou 2 Nou 2 

= Nou [Noah, personazh i komedis “Magjistari që 

sjell shi” të Riçard Neshit] 1 
Nova 
Administracija 

4 Nova Administracija 4 
= “Nova administracija” – Beograd [revistë për 
administratën] 1 “Nova administracija” 3  

Nova Evropa 1 Nova Evropa 1 
= “Nova Evropa” (1926) [revistë] 1 

Nova 
Makedonija 

5 Nova Makedonija 5 
= “Nova Makedonija” [gazetë, Shkup] 3 Shtyp. 

“Nova Makedonija” Shkup [shtëpi botuese] 2 
Novak 1 Novak 1 

= Novak [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të 
cilin car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 
gjysma e shekullit XIV] 1 

Novak 16 Novak 13 Novakut 3 
= Novak Milošević 1 Novak Ponosoviqi (më 1385) 
1 Novak Zhivanoviq [piktor] 1 akademiku dr Gërka 
Novak 1 Grga Novak [historian] 4 Gërga Novakut 1 
G. Novak 3 M. Novak 1 Viktor dr Novak [historian] 
1 Akademikut dr Viktor Novakut 1 kompozimet e 
Novakut 1 

Novakoviq 57 Novakoviq 16 Novakoviqi 23 Novakoviqin 



Novalis 878 Novi behar 
 

 

1 Novakoviqit 17 
= Boshko Novakoviq 2 dr Boshko Novakoviqi 
[kryeredaktor i “Historija e letërsisë jugosllave”] 1 
Drago Novakoviqi – Sas [luftar, 1941] 1 Kosta 
Novakoviqi [antar i udhëheqsís së PKJ, më 1922] 1 
Millosav Novakoviqit 1 Mirosllav Novakoviq 1 
Radosh Novakoviqi [regjisor] 1 Sllobodan 
Novakoviqi [shkrimtar, komediograf] 1 Stojan 
Novakoviq 4 Stojan Novakoviqi [historian, ministër 
i arsimit më 1881] 5 për Stojan Novakoviqin, si 
historian 1 Stojan Novakoviqit 3 St. Novakoviq 2 
St. Novakoviqi 2 St. Novakoviqit 5 Novakoviq, St. 
3 S. Novakoviq 3 Novakoviq S. [Stojan] 
Novakoviqi 10 [Stojan] Novakoviqit 4 1 në shtëpinë 
e Zora Novakoviqit 1 në shtëpinë e Zorka 
Novakoviqit [në Pejë, më 1941 – betimi partizan] 1 
në shtëpinë e Novakoviqit 1 Novakoviqi [personazh 
i komedisë “I ndjeri” të B. Nushiqit] 1 Novakoviqit 
[personazh i Nushiqit] 1 

Novalis 2 Novalis 2 
= Novalis [poet e filozof gjerman] 2 

Nova 
Makedonija 

5 Nova Makedonija 5 
= “Nova Makedonija” 3 Shtyp. “Nova 
Makedonija” Shkup 2 

Nova 
štamparija 

“Davidović” 

2 Nova štamparija “Davidović” 2 
= Nova štamparija “Davidović” [shtëpi botuese, 
Beograd, 1907] 2 

Nova Varosh 1 Nova Varosh 1 
= Nova Varosh [qytet në Sërbi] 1 

Novçiqi 4 Novçiqi 2 Novçiqit 2 
= Millovan Novçiqi 1 Millutin Novçiqi 1 Millutin 
Novçiqit 1 Novçiqit 1 

Nove Burde 2 Nove Burde 2 
= Kështjella e Novo Bërdos (Nove Burde) 1 Nove 
Burde 1 

Novi 3 Novin 1 Novit 2 
= Venediku kishte pushtue Novin [shek. XVII] 1 
doganën e Novit 1 popullsís së Shkodrës e të Novit 1 

Noviak 1 Novak 1 
= Viktor dr Novak [historian] 1 

Novibazar 1 Novibazar 1 
= Novibazar [Th. Ippen, Novibazar und Kossovo, 
Wien 1892] 1 

Novi behar 2 Novi behar 2 
= revista “Novi behar” 1 e përkohshmja “Novi 
behar” (Behari i ri) 1 



Novica 879 Novo Bërdë 
 

 

Novica 22 Novica 21 Novicës 1 
= Novica Bozhoviq 1 Novica Gjajiqi 2 Novica Gjajiqin 
1 Novica [Gjajiqi] 1 Novica Lekiq 14 punimi magistral 
i Novica Vojnoviqit 1 Novica [punoi në kishë e shën 
Nikollës në Shtërpc, më 1577] 1 shembulltyra e 
Novicës [personazh i kryveprës “Vdekja e Smail-agë 
Çengiqit” të Ivan Mazhuraniqit] 1  

Noviçev 1 Noviçev 1 
= A. D. Noviçev [historian rus] 1 

Noviçeviq 1 Noviçeviqit 1 
= n’interpretimin e Dushan Noviçeviqit [aktor] 1 

Noviçiq 2 Noviçiqi 1 Noviçiqit 1 
= Millan Noviçiqi [mësues në Prizren, në shek. XIX] 
1 Millan Noviçiqit 1 

Novi Pazar 72 Novi Pazar 26 Novipazar 1 Novi Pazari 9 
Novi Pazarin 4 Novipazarin 1 Novi Pazarit 
26 Novipazarit 5 
= Novi Pazar [qytet në Sërbi, në Sanxhak; seli e 
rrethit të Dezhevës të qarkut të Mitrovicës më 1941] 
16 në Novi Pazar 10 Novipazar 1 Novi Pazari 9 
Novi Pazarin 4 Novipazarin 1 Novi Pazarit 16 
Sanxhaku i Novi Pazarit 10 Novipazarit 5 

Noviq 15 Noviq 2 Noviqi 10 Noviqit 3 
= Millutin Noviq [aktor, antar i Ansamblit sërb të 
Teatrit populluer krahinuer në Prishtinë, më 1955] 2 
Millutin Noviqi 10 Millutin Noviqit 2 M. Noviqit 1 
Sllobodanka Noviq [nxënëse] 1 

Noviqeviq 1 Noviqeviqit 1 
= në regjin e Dushko Noviqeviqit 1 

Novi Sad 174 Novi Sad 114 Novi Sadi 11 Novi Sadin 7 
Novi Sadit 37 Novisadit 1 N. Sad 4 
= Novi Sad [qytet në Sërbi, kryeqytet i Vojvodinës] 
69 në Novi Sad 45 Novi Sadi 11 Novi Sadin 7 Novi 
Sadit 37 Novisadit 1 N. Sad 4 

Novi Varosh 1 Novi Varosh 1 
= Novi Varosh [Nova Varosh, qytet në Sërbi] 1 

Novi 
Vinodolski 

2 Novi Vinodolski 1 Novi Vinodolskit 1 
= në Novi Vinodolski [qytet në Kroaci, vendlindja e 
poetit të madh kroat Ivan Mazhuraniqit] 1 Novi 
Vinodolskit 1 

Novi život 2 Novi život 2 
= fletorja menshevike “Novi život” 1 revista letrare 
„Jeta e re” (Novi život) 1 

Novo Bërdë 247 Novo Bërda 37 Novobërda 8 Novo Bërde 2 
Novo Bërdë 37 Novobërdë 5 Novo Bërdën 



Novo vreme 880 Nulin 
 

 

6 Novobërdën 1 Novo Bërdës 52 
Novobërdës 30 Novo Bërdo 46 Novobërdo 
4 Novo Bërdon 13 Novobërdon 1 Novo 
Bërdos 34 Novobërdos 3 Novo Brdo 1 
= Novo Bërda [qytet në Kosovë, afër Prishtinës, 
qendër shoqnore-ekonomike e kulturore dhe nji prej 
xehroreve ma të pasuna në Mesjetë, prej vjetit 1350 
deri më 1450 qyteti ma i madh dhe ma i randsishëm 
në mbarë Ballkanin] 37 Novobërda 8 prej Novo 
Bërde 2 Novo Bërdë 3 në Novo Bërdë 34 në 
Novobërdë 5 rruga tregtare romake Prizren – Dule – 
Lipjan – Janjevë – Novobërdë 1 Novo Bërdën 6 
Novobërdën 1 Novo Bërdës 46 Kodeksi i Novo 
Bërdës 6 Novobërdës 30 Novo Bërdo 46 
Novobërdo 4 Novo Bërdon 13 Novobërdon 1 Novo 
Bërdos 34 Novobërdos 3 në Novo Brdo 1 

Novo vreme 1 Novo vreme 1 
= “Novo vreme” [revistë] 1 

Novobërdali 2 Novobërdali 3 
= Bejto Novobërdali 2 (familjet) Novobërdali 1 

Novobërdasi 2 Novobërdasi 2 
= Emin Novobërdasi 1 Pavo Novobërdasi 1 

Novosel 1 Novosel 1 
= P. Novosel 1 

Novosellë 16 Novoselë 2 Novosella 7 Novosellë 2 Novo-
Sellë 1 Novo Sellë 3 Novosellës 1 Novo 
Sello 1 
= Novoselë 1[katund te Vuçitërna] 1 Vuçitërna âsht 
shtri deri në katundin Novoselë (Vërba) 1 Novosella 
3 Novosella (e Epërme dhe e Poshtme) 1 Novosella e 
Epërme 1 Novosella e Ulët 2 (pranë katundeve) 
Novosellë t’Epërme dhe t’Ulët 1 katundi Novo-Sellë 
afër Vuçitërne 1 katundi Novo Sellë (afër 
Vuçitërnës) 3 katundi Novosellë e Zajmit 1 
Novosellës dhe katundeve tjera 1 afër katundit Novo 
Sello – Zajmovo 1 

Novosti 3 Novosti 3 
= “Novosti” [gazetë e Zagrebit] 3 

Nuhë 17 Nuh 7 Nuha 9 Nuhës 1 
= Nuh Rama [personazh] 2 Nuh Ramën 1 Nuh 
Ramës 4 Nuha 6 Ramë Nuha 3 Nuhës 1 

Nuhi 7 Nuhi 6 Nuhí 1 
= Nuhi Besimi [sociolog] 6 ati Nuhí [personazh i 
dramës “Bashkëshortët” të Muharrem Qenës] 1 

Nulin 1 Nulini 1 
= “Grof Nulini” [poemë A. S. Pushkinit] 1 



Nuni 881 Nusrete 
 

 

Nuni 1 Nuni 1 
= Xha Nuni [personazh i romanit “Afërdita” të Sterjo 

Spasses] 1 
Nunov 1 Nunov-it 1 

= Nunov-it 1 
= mallkimi i Joshues, birit të Nunov-it 1 

Nura 14 Nura 9 Nurës 5 
= Ganimete Nura [poeteshë] 8 G. Nura 1 Ganimet 
Nurës 5 

Nuredin 24 Nuradin 9 Nuredin 15  
= Nuradin Loxha [skenograf] 3 Nuradin Loxhës 6 
Nuredin Basha 2 Nuredin Kopliku 1 vllaznit 
Nuredin dhe Sylejman Kovaçi nga Arbreshi mbi 
liqenin e Shkodrës [kangtarë] 1 Nuredin Loxha 
[piktor prej Peje] 4 Nuredin Loxhës 4 Nuredin 
Lloxha 1 Nuredin pasha (1743) 1 përfaqsuesve të 
“Ballit Kombëtar” – Ali Kelcyrës Nuredin Vlorës 1 

Nuri 16 Nuri 16 
= Nuri Bashota 10 mbretnija apsolute dhe 
gjysëmkoloniale e Nuri Sahidit [në Irak] 1 mbretnis 
së Nuri El Sahidit 1 sundimi tridhetëvjeçar apsolut 
dhe diktator i Nuri El Sahidit 1 Nuri Sherifi 2 
Osman Nuri Hadžić 1 

Nuri-beu 1 Nuri-beun 1 
= Mustafa Nuri-beun [shefin e financavet të Vilajetit 
të Kosovës, më 1911] 1 

Nuri-efendiu 4 Nuri-efendiun 4 
= Ahmed Nuri-efendiun [kajmekamin e kazasë së 
Pallankës të Vilajetit të Kosovës, me qendër 
Shkupin, më 1911] 1 Osman Nuri-efendiun [naibin 
e kazasë së Preshovës, të sanxhakut të Prishtinës, të 
Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Osman Nuri-
efendiun [ndihmësin e prokurorit publik apelativ të 
Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Nuri-efendiun 
[kryetarin e gjyqit të shkallës së parë të kazasë së 
Resnës, të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Nurije 2 Nurija 1 Nurije 1 
= Nurija [personazh i dramës “Bashkëshortët” të 

Muharrem Qenës] 1 Nurije 1 
Nurmberg 1 Nurmberg 1 

= Nurmberg [qytet në Gjermani] 1 
Nusret 11 Nusret 11 

= Nusret Salihamixh [piktor] 2 Nusret Salihamixhi 
5 Nusret Salihamixhit 2 Nusret Seferoviq 2 

Nusrete 1 Nusrete 1 
= Nusrete Morina me piano 1 



Nusretefendí 882 Nushiq 
 

 

Nusretefendí 2 Nusret-efendiun 2 
= Nusret-efendiun [shefin e financës të Sanxhakut të 
Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Nusret-efendiun [shefin e financavet të Sanxhakut 
të Durrësit, në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Nush 1 Nush 1 
= inspektorin e mbretit – Nush Bushatin [1939] 1 

Nusha 2 Nusha 2 
= profesor Nusha Kollar i Lublanës 1 Nusha [tregtar 
i Beogradit, i cili e ka marrë përsipër kujdesin për të 
jatin e mitun Georgijesin të Branisllav Nushiqit dhe 
t’amën e tij (të Georgijesit) cincare, të cilin kjo e 
kishte me nji shqiptar të rrethit të Manastirit (prej 
këtij tregtari u ka mbetë mbiemni Nushiq)] 1 

Nushi 250 Nushi 238 Nushin 2 Nushit 10 
= Nushi [student, personazh i novelës “Studenti në 
shtëpi” të Migjenit] 8 Nushi [Nushja, personazh i 
komedisë “Kryet e hudrës” të Kristo Berishës] 2 
Nushin [“Studenti në shtëpi”] 1 Nushit [“Studenti në 
shtëpi”] 4 Ilijaz Nushi [aktor e regjisor] 1 në regjinë 
e Ilijaz Nushit 1 Musa Nushi [aktor amator nga 
Mitrovica] 1 Pajazid Nushi 4 Pajazit Nushi 
[pedagog, antar i Këshillit redaktues të revistës 
“Përparimi”] 124 Pajazit Nushin (kryetar të Shoqatës 
së pedagogëve të Krahinë) 1 Pajazit Nushit 1 Pajazit 
Sh. Nushi 2 Petrit Nushi [kompozitor] 1 [Petrit] 
Nushi 1 Petrit Nushit 2 Refik Nushi [aktor] 1 Sali 
Nushi [antar i Redaksis së revistës “Përparimi”; 

kryetar i Dhomës arsimore-kulturore të Kuvendit 
Krahinor] 43 Salih Nushi [antar i Redaksis së 
revistës “Përparimi”; drejtor i Shkollës normale të 
Prishtinës] 48 Salih Nushit 1 Shani Nushi 
[demonstrues 14-vjeçar, i vramë nga Italianët në 
Gjakovë më 1943] 2 Shani Nushit 1 

Nushiq 383 Nushiq 25 Nushiqi 118 Nushiqin 29 
Nushiqit 213 
= Nushiqi 94 Nushiqin 24 Nushiqit 156 B. Nushiq 
3 B. Nushiqi 2 B. Nushiqit 8 Br. Nushiq 1 Br. 
Nushiq 2 Branislav Nushiq 4 konsuli sërb në 
Prishtinë Branislav Nushiqi 1 Branislav Nushiqit 1 
Branisllav Gj. Nushiq 2 Branisllav Nushiq (1864-
1938) [komediograf i shquem sërb; diplomat dhe 
konsull i Sërbisë në Prishtinë, 1893] 8 Nushiq, 
Branisllav 1 “Branisllav Nushiq” 1 teatri amator 
“Branisllav Nushiq”, në Prizren 4 shkolla fillore 

“Branisllav Nushiq” e Prishtinës 1 shkrimtari i 
njoftun Branisllav Nushiqi 1 Branisllav Nushiqi 20 
Branisllav Nushiqin 5 Branisllav Nushiqit 48 



Nušić 883 Nyshet 
 

 

Nušić 16 Nušić 16 
= Nušić 2 Branislav Nušić 4 Branisllav Nušić 1 B. 
Nušić 5 B. Dj. Nušić 1 Br. Nušić 3 

Nysret 2 Nysret 2 
= punimet e Nysret Salihamixhiqit 1 Nysret Nisho 
[shkrimtar turk nga Shkupi] 1 

Nyshet 1 Nyshet 1 
= kajmakamin Nyshet Virjun-beun 1 

  



Njazi 884 Nju Harmoni 
 

 

 
 

NJ 
 
 
Njazi 1 Njazi 1 

= Njazi Haxhi-Hamza [Nijazi Haxhi-Hamza] 1 
Njegosh 78 Njegoshëve 1 Njegosh 3 Njegoshi 39 

Njegoshin 5 Njegoshit 30 
= familja e Njegoshëve 1 Njegosh, Petër Petroviq 
[Kunora e maleve, përkthyen Esad Mekuli e Zef 
Nekaj, 1952] 1 Biblioteka “Njegosh” (në Pejë) 2 

Petar Petroviq Njegoshi i parë 1 Mitropoliti Petar 
Petroviqi i I-rë Njegoshi 1 “Politika e jashtme e Petar 

Petroviqit të I-rë, Njegoshit (1784-1830)” [vepër e 

Dushan Lekiqit, Cetinje 1950] 1 Petar [II] Petroviq 
Njegoshi (1813-1851) [poet i njoftun malazez dhe 
peshkop (vlladikë) i Malit të Zí] 3 poeti i madh P. 
Petroviq Njegoshi 1 peshkopi i Malit të Zí Njegoshi 
[më 1846] 1 Njegoshi 32 arkimandrit Petrin e II 
Njegoshin [sundimtar i Malit të Zí, trashigimtar i 
Petrit të I, më 1838] 1 Njegoshin 4 aleanca midis 
Petrit të II Njegoshit dhe Bib Dodës (më 1849) [për 
mbrojtje dhe sulm kundër Turqve] 1 Petar Petroviq 
Njegoshit 4 Kunora e Maleve prej P. P. Njegoshit 1 
“Kunora e maleve” e Njegoshit 3 Njegoshit 21 

Njegushi 1 Njegushi 1 
= katundi Njegushi, nën Llovçen (në Mal të Zi) 
[vendlindja e Petar Petroviq – Njegoshit]1 

Njekrasov 1 Njekrasovin 1 
= Njekrasovin [shkrimtar rus] 1 

Njirić 2 Njirić 2 
= Završki – Njirić – Masteriotti 1 Završki – Njirić 
[muzikologë] 1 

Nju Delhi 3 Nju Delhi 2 Nju Delhit 1 
= Nju Delhi [qytet n’Indi] 2 Nju Delhit 1 

Nju Dill 1 Nju Dil 1 Nju Dill 1 
= Nju Dil 1 programi Nju Dill (1935-1941) [politika 
anticiklike e qeveris amerikane me ardhjen e 
Ruzveltit më 1933, për të dalë nga kriza në SHBA] 1 

Njufaundlend 1 Njufaundlendi 1 
Nju Harmoni 1 Nju Harmoni 1 

= “Nju Harmoni” [komuna e parë komuniste e 

formueme nga Robert Oveni më 1824 n’Amerikën 

Veriore, e cila në fund falimentoi tue i “përbi” 



Nju Jork 885 Njyjork Tajms 
 

 

Ovenit 160.000 dollarë] 1 

Nju Jork 25 Nevjork 4 Nevjorkut 4 Nju Jork 3 Njujork 8 
Njujorku 6 Njujorkut 2 Nju Jorkut 2 Njyjork 
8 Njyjorkut 1 
= në Nevjork [Nju Jork] 1 prej Parizit deri në Nevjork 
1 Muzeumi i artit modern në Nevjork 1 universiteti i 
Cornell-it në Nevjork 1 Opera Metropoliten e 
Nevjorkut 1 ndërmjet Los Angjellos dhe Nevjorkut 
1 prej Parisi deri në Nju Jork 1 Universiteti Kolumbia 
në Nju Jork 1 në shtetin Nju Jork 1 Living teatri i 
Nju Jorkut 1 Nju Jorkut 1 Njyjorkut 1 

Nju Lenark 9 Nju Lenark 3 Nju Lenarku 2 Nju Lenarkut 4 
= Nju Lenark [qytet n’Angli] 3 Nju Lenarku 2 Nju 
Lenarkut 4 

Nju stejtsmen 
end nejshen 

1 Nju stejtsmen end nejshen 
= revista britanike “Nju stejtsmen end nejshen” 1 

Njutaun 1 Njutaun 1 
= në qytetin e vogël englez Njutaun 1 

Njuton 10 Njutni 2 Njutnit 2 Njutoni 1 Njutonin 1 
Njutonit 4 
= Njutni [shkenctari mâ gjenial i sh. XVII] 2 Njutnit 
1 teorija e Njutnit mbi gravitacionin 1 Isak Njutoni 
1 Njutonin 1 Njutonit 2 fizikën klasike të Njutonit 
1 të fizikës klasike t’Isak Njutonit 1 

Njuvejgujs 4 Njuvejgujsi 1 Njuvejgujsin 1 Njuvejgujsit 2 
= Njuvejgujsi [anarshist, në krye të lëvizjes puntore 
më 1876 në Holandë] 1 Njuvejgujsin 1 Njuvejgujsit 2  

Njyjork 
Herald Tribiun 

1 Njyjork herald tribiuni 1 
= “Njyjork herald tribiuni” [gazetë e Nju Jorkut] 1 

Njyjork Posti 1 Njyjork Posti 1 
= “Njyjork Posti” [gazetë e Nju Jorkut] 1 

Njyjork Tajms 6 Njyjork tajmsi 6 
= “Njyjork tajmsi” [gazetë e Nju Jorkut] 6 

  



OAS 886 Obradoviq 
 

 

 
 

O 

 
 
OAS 1 OAS 1 

= Organizata e shteteve amerikane (OAS) 1 
Oben 1 Oben 1 

= në qendrat industriale: Oben, Rikamar, Krezo etj. 1 
Oberon 1 Oberon  

= mbretit Oberon 1 
Oberto 2 Oberto 2 

= “Oberto” 1 opera e parë e Verdit “Oberto” 1 
Obiliq 160 Obiliq 75 Obiliqi 39 Obiliqin 5 Obiliqit 41 

= Obiliq [vendbanim afër Prishtinës (8 km); e ka 
marrë emnin e tashëm mbas luftnave ballkanike, 
mbas vj. 1913] 29 n’Obiliq 46 Obiliqi 39 Obiliqin 4 
Obiliqit 40 

Obiliq 2 Obiliqin 1 Obiliqit 1 
= me Millosh Obiliqin 1 përpjekja e trimit Millosh 
Obiliqit me sulltan Muratin 1 

Oblik 3 Oblikë 1 Obliku 1 Oblikut 1 
= Oblikë afër Shkodrës 1 Obliku në bregun e djathtë 
të Bunës 1 kunorave t’Oblikut 1 

Oblinov 3 Oblinov 3 
= Oblinov [lloj bari/hapi] 3 

Obllak 1 Obllakut 1 
= rreshterit të gjindarmeris, Obllakut 1 

Obllomov 2 Obllomovi 2 
= Obllomovi i Gonçarovit 2 

Obod 1 Obod 1 
= qendra për shtypjen e librave: Obod në Mal të Zi 
(më 1483) 1 

Obot 1 Oboti 1 
= Oboti [nahí e lidhun për qendër të vilajetit të 
Shkodrës, më 1911] 1 

Obozno 1 Obozno 1 
= Obozno [vend në Maqedoni] 1 

Obrad 4 Obrad 4 
= Obrad Cicmil 1 Cicmil, Obrad 1 regjisor Obrad 
Gllusheviq 1 Obrad Glushçeviqit 1 

Obradoviq 12 Obradoviq 7 Obradoviqi 2 Obradoviqit 2 
Obradoviqve 1 



Obrançe 887 Obrijë 
 

 

= Dositej Obradoviqi 1 idet pedagogjike të Dositej 
Obradoviqit 1 veprat e Dositej Obradoviqit 1 
“Dositej Obradoviq” [shkollë fillore (tetëklasëshe) e 

Prishtinës, 1959] 1 shpërblimi i Beogradit “Dositej 
Obradoviq” 2 knezhi Pjetër Obradoviqi [në Bosnë, 
1489] 1 Obradoviq [tregtar nga Prishtina, sh. XVII] 
1 Obradoviq [familje e pasun tregtare, 1941] 1 Ilija 
Obradoviq 1 Vukica Obradoviq [piktore] 1 shtëpija 
e Obradoviqve [familje tregtarësh të mesëm të 
qytetit të Pejës] 1 

Obrançe 1 Obrançen 1 
= Obrançen [katund i Llapit, afër Podjevës; njani 
prej 8 katundeve të Këshillit popullor të vendit të 
Podjevës (si qendër rrethi e Rrethit të Podjevës), më 
1946] 1 

Obre 1 Obre 1 
= “Botëkuptimet e zonjës Obre” [vepër e Aleksandër 
Dymas-birit] 1 

Obren 3 Obreni 1 Obrenit 2 
= Obreni [personazh i dramës “Streha e heshtjes” të 

Mirosllav Belloviqit dhe Jovan Qirillovit] 1 rolin e 
Obrenit [personazhit] 1 Hamza beu i biri i Obrenit 
[spahi i krishtenë] 1 

Obreniq 1 Obreniq 1 
= Danica Obreniq [soliste jugosllave, më 1958] 1 

Obrenov 1 Obrenovi 1 
= Llazar e Zhivko Obrenovi [në katundin Shtërpc 
(Kosovë), më 1577] 1 

Obrenovc 2 Obrenovci 1 Obrenovcit 1 
= Obrenovci [qytet në Sërbi] 1 Obrenovcit 1 

Obrenoviq 20 Obrenoviqëve 4 Obrenoviqve 1 Obrenoviqi 
1 Obrenoviqin 3 Obrenoviqit 11  
= dinastija e Obrenoviqëve 1 në kohën e 
Obrenoviqve [në Sërbi] 1 regjimi i Obrenoviqëve 3 
Aleksandër Obrenoviqit [dramaturg] 2 Laboviqit 
dhe Obrenoviqit [autorë të filmit “Aradha Qiellore”] 

1 Aleksandër Obrenoviqit [mbret i Sërbisë, vra më 
1903] 2 Jovan Obrenoviqin [vllaun e Milloshit] 1 në 
kohën e sundimit të Mihail Obrenoviqit 1 Millan 
Obrenoviqit [princ, mâ vonë mbret, i Sërbisë] 5 
Millosh Obrenoviqi [në fillim të shek. XIX] 1 
Lidhjet e Mustafë Pashë Bushatit me Millosh 
Obrenoviqin 2 

Obrijë 11 Obri 1 Obrij 2 Obrija 3 Obrije 1 Obrîje 1 
Obrijë 3 
= n’Obri 1 n’Obrij 1 katunit Obrij 1 Obrija [katund 
i Drenicës] 2 kat. Obrija e Epërt 1 pej Obrije 1 kat. 



Obrîja 888 Odaviq 
 

 

Obrîje e Poshtër 1 n’Obrijë të Drenicës 1 në 
katundin Obrijë e Epërme (afër Sërbicës) 
[Skenderajt] 1 në katundet Obrijë e Ticë (afër 
Sërbicës) [Skenderajt] 1 

Obrîja 11 Xhemal Obrîja 2 Xhemajl Obrîja 4 Xhemajl 
Obrija 1 Xhemajl Obrîjën 1 Xhemal Obris 1 
Xhemal Obrijës 1 Xhmejl Obrija 1 
= Xhemal Obrîja 2 Xhemal Obrîja [plak mentar 
drenicas, i katunit Obrijë] 4 Xhemajl Obrija 1 
Xhemajl Obrîjën 1 Xhemal Obris 1 Xhemal Obrijës 
1 Xhmejl Obrija i Obrisë 1 

Obrin 2 Obrinit 2 
= i biri i Obrinit 1 të birin e Obrinit 1 

Obronç 1 Obronç 1 
= kat. Kërpimeh, Obronç (Llap) 1 

Observer 1 Observer 1 
= fletorja e përditshme angleze “Observer” 1 

Obzor 1 Obzor 1 
= “Obzor”, Zagreb 2 

Obznana 35 Obznana 4 Obznanën 2 Obznanës 29 
= Obznana [dekret i shpallun më 1920, me të cilin 
qeverija e Mbretnisë Sërbe-Kroate-Sllovene ndaloi 
punën e Partisë komuniste të Jugosllavís dhe të 
sindikatave revolucionare] 4 “Obznanën” 2 
Obznanës 6 mbas “Obznanës” 5 mbas shpalljes 
s’Obznanës 18 

Oceania 1 Oceania 1 
= Oceania [Oqeanija, anglisht] 1 

Ocnita 1 Ocnita 1 
= Murăs Izvor, Murăs Mort, Ocnita Mures (katunde 
në Transilvani) 1 

Oda 25 Oda 15 Odën 2 Odës 8 
= Oda ekonomike e Krahinës, Prishtinë 4 Oda 
ekonomike krahinore 1 Oda ekonomike e Sërbisë, 
Beograd 2 Oda federative 1 Oda e popujve 2 Oda e 
prodhuesve 1 Oda tregtare 1 Oda e tregtisë 1 Oda 
krahinore e tregtis 1 Oda e vakufeve 1 Odën 
federative 1 Odën krahinore t’ekonomisë 1 Odës 
ekonomike 1 Odës ekonomike të Krahinës 2 Odës 
ekonomike krahinore 1 Odës federative 1 Odës 
Krahinore të Tregtis 1 Odës tregtare të Gjakovës 1 
Odës së tregtis së jashtme të RFPJ-s 1 

Odanovc 1 Odanovc 1 
= katundi Odanovc 1 

Odaviq 1 Odaviq 1 
= letrarit Rista Odaviq 1 



Odeon 889 Ofmëdhemb 
 

 

Odeon 1 Odeoni 1 
= “Odeoni” 1 

Odest 1 Odesti 1 
= Odesti [dramaturg amerikan] 1 

Odër 2 Odër 1 Odri 1 
= n’Odër, në krahinën Luzhice [e kërkoi origjinën e 
Ilirëve arkeologu gjerman Gustav Kossinna] 1 Odri 1 

Odiberti 1 Odiberti 1 
= [shkrimtari] Odiberti 1 

Odigitrija 2 Odigitrija 2 
= kisha e Zojës së Bekueme Odigitrija [në 
Patriarkanën e Pejës] 2 

Odisé 13 Odise 1 Odiseja 2 Odisen 1 Odisenë 3 
Odises 1 Odisesë 2 Odiseu 2 Odiseut 1 
= në “Odise” [ep i Homerit] 1 Odiseja 2 me Odisen 
(Uliksin) [protogonist mitologjik i Luftës së Trojës] 1 
“Odisenë” [e Homerit] 3 Odises 1 “Odisesë” [së 
Homerit] 2 “Iliada e Odiseu” 1 “Odiseu 
bashkëkohor” [poemë e Dragan Janevskit] 1 “Kthimi 
i Odiseut” [operë e Monteverdit] 1 

Odom 1 Odom 1 
= [studiusi] Odom 1 

Odrin 1 Odrin 1 
= në Jedrene (Odrin) [Turqi] 1 

Odsev 1 Odsev 1 
= Kino klubi “Odsev” nga Lublana 1 

OEEC 1 OEEC 1 
= Organizata për Bashkëpunimin Ekonomik 
Europian, OEEC (Organization for Europion 
Economic Cooperation) 1 

Ofelí 12 Ofelia 3 Ofelija 3 Ofelín 1 Ofelinë 1 Ofelís 
1 Ofelisë 3 
= Ofelia [‘e dashura fat-zezë e Hamletit’, personazh i 

tragjedisë “Hamleti” të Shekspirit] 3 Ofelija [nga 
“Hamleti”] 3 Ofelín 1 Ofelinë 1 Ofelís 1 Ofelisë 3 

Ofenbah 2 Ofenbahut 2 
= Zhak Ofenbahut [kompozitor] 1 Ofenbahut 1 

Ofenburg 2 Ofenburg 2 
= n’Ofenburg të Rajnës, ku u caktue kampi 1 në 
kampin Ofenburg të Rajnës 2 

Ofen 1 Ofenit 1 
= valiut t’Ofenit (Budapestit) 1 

Ofion 1 Ofionit 1 
= në burim t’Ofionit [nga mitoogjija greke] 1 

Ofmëdhemb 2 Ofmëdhemb 2 



Oglí 890 Ohër 
 

 

= “Doktori Ofmëdhemb”, K. Çukovski 1 K. 
Çukovski. Doktori Ofmëdhemb [roman] 1 

Oglí 1 Oglís 1 
= Turqit e Pazvan Oglís [marrin pjesë kundër 
Kryengritjes së parë sërbe, afër Timokut, më 1806] 1 

Oglli 1 Ogllit 1 
= komandantit të përmendun turk Mihal Ogllit 1 

Ogllobin 1 Ogllobin 1 
= Aleksandar Ogllobin [Mësime mbi blegtorinë, 
1951] 1 

Ognenova 2 Ognenova 1 Ognenoves 1 
= Ljuba Ognenova [arkeologe bullgare] 1 Ljuba 
Ognenoves prej Bullgarije 1 

Ognjan 1 Ognjan 1 
= Ognjan (1888) 1 

Ognjanoviq 2 Ognjanoviq 2 
= dr Aleksandër Ognjanoviq [agronom] 1 Zllata 
Ognjanoviq [kangtare] 1 

Ognjen 30 Ognjen 27 Ognjeni 2 Ognjenit 1 
= Ognjen Prica 15 Ognjen Prica – filozof dhe 
dialektik materialist 3 Gjimnazit “Ognjen Prica” të 

Sarajevës 1 sipërmarrje botuese “Ognjen Prica” e 

Daruvarit (në gjuhën çeke) 1 Ognjen Pricën 1 
Ognjen Pricës 4 Zmaj Ognjen Vuk 1 Zmaj Ognjen 
Vuku 1 Ognjeni 2 Ognjenit 1 

Ogoshka Reka 1 Ogoshka Reka1 
= “Ogoshka Reka” (në rrethinën e Gilanit) [lum me 
rrjedhje të shpejtë, 1960] 1 

Ogrizoviq 6 Ogrizoviqi 2 Ogrizoviqit 4 
= Millan Ogrizoviqi 2 Millan Ogrizoviqit 1 dr. 
Mihail Ogrizoviqit 1 dramatizimi i Ogrizoviqit 1 
“Hasanaginica” e Ogrizoviqit 1 

Oguz 1 Oguzë 1 
= nomadët Oguzë 1 

Ogyst 10 Ogist 5 Ogyst 5 
= francezi Ogist Kont 1 Ogist Konti 2 Ogist Kontin 
1 Ogist Renoar 1 Luigj Ogyst Blanki [revolucionari i 
famshëm francez] 1 shkrimtari francez Ogyst Kont 
(Auguste Compte) [më 1839] 2 Ogyst Konti 
[themelues i pozitivizmit] 1 Ogyst Kontin 1 

Ohajo 2 Ohajes 1 Ohajo 1 
= n’ Univerzitetin e Ohajes 1 në shtetin Ohajo [në 
SHBA] 1 

Ohër 96 Ohër 29 Ohri 13 Ohrin 2 Ohrit 52 
= Ohër 11 n’Ohër 18 Ohri [qytet në Maqedoni; 
kaza, e bashkueme me Manastirin, qendër të vilajetit 



Ohrid 891 Okrashticë 
 

 

të Manastirit, më 1911] 13 Ohrin 2 Ohrit 27 
arqiepiskopi i Ohrit Joasafi [më 1736] 1 Arqipeshkvi 
i Ohrit Athanasi [më 1596] 2 Arqipeshkëvija e Ohrit 
3 “Legjenda e Ohrit” [baleti të Stevan Hristiqit] 5 
Liqeni i Ohrit 14 

Ohrid 3 Ohrid 3 
= emnat sllave Nish, Ohrid e Shtip, fundi fundit janë 
me origjinë shqipe 1 Ohrid (Ohër) në Maqedoní 1 
Ohër – Ohrid 1 

Ohsson 3 Ohsson 3 
= D’Ohsson [historian] 3 

Oil 5 Oil 5 
= kompanija angleze Anglo-Persian Oil Company 1 
Socony mobil Oil 1 Standard Oil 2 Standard Oil of 
California 1 

Oita 1 Oita 1 
= në malin Oita [në Greqi] 1 

Ojlenburg 1 Ojlenburg 1 
= Saskija van Ojlenburg [nga Amsterdami] 1 

Ojlenshpigel 5 Ojlenshpigel 4 Ojlenshpigelit 1 
= “Ojlenshpigel” [tregim popullor gjerman] 1 pjesa 
teatrale “Til Ojlenshpigel” 1 pjesa teatrale “Til 

Ojlenshpigel” e Vajzenbornit 1 “Til Ojlenshpigel” 

të shkrimtarit gjerman Ginter Vajzenbornit 1 
Ojlenshpigelit 1 

Ojler 2 Ojleri 1 Ojller 1 
= matematikanti Ojleri 1 matematikanti i njoftun 
gjerman Leonard Ojller (1770) 1 

OKB 17 OKB 17 
= OKB 16 OKB (organizatës së Kombeve të 
Bashkueme) 1 

Okejs 1 Okejsit 1 
= (stili i) Okejsit [dramaturg] 1 

Okiç 12 Okiç 6 Okiçit 3 Okiç-it 3 
= profesori Okiç 2 M. Tayyib Okiç 3 M. Tayyib 
Okiçit 1 M. T. Okiç 1 T. T. Okiçit 1 Okiçit 1 simbas 
Okiç-it 3 

Okileviq 1 Okileviq 1 
= Vojisllav Okileviq [pedagog] 1 

Okinavë 6 Okinava 3 Okinavë 2 Okinavës 1 
= ishullit Okinava 2 në qytetin japonez Okinava 1 
n’Okinavë 2 t’Okinavës 1 

Okler 1 Okler 1 
= Mishel Okler [artist i dramës, nga Parisi, 1964] 1 

Okrashticë 1 Okrashticë 1 
= katundi Okrashticë afër Vuçitërnës 1 



Oksford 892 Olga 
 

 

Oksford 1 Oksfordi 1 
= nga Oksfordi [qytet n’Angli] 1 

Oktav 3 Oktavi 2 Oktavin 1 
= Oktavi [personazh i komedisë “Dredhitë” e 
Shaptukut” të Molijerit] 1 Antoni dhe Oktavi [nga 
tragjedija “Jul Qesari” e Shekspirit] 1 Antoni, miku i 
Qesarit fton në Romë Oktavin, kushërinin e afërm të 
Qesarit [nga “Jul Qesari”] 1 

Oktavian 6 Oktavian 3 Oktaviani 2 Oktavianit 1 
= Oktavian Augusti [në shekullin e parë t’epokës së 
re luftoi kundër fiseve ilire Karnëve, Japodëve dhe 
Panonësve] 3 Oktaviani 2 gjatë luftave t’Oktavianit 1  

Oktay 1 Oktay 1 
= Oktay, Emin 1 

Oktoih 12 Oktoih 1 Oktoihu 6 Oktoihun 2 Oktoihut 3 
= Hristovi, më 1539 shkroi dhe shtypi librin Oktoih, 
në mitropolinë e Graçanices 1 Oktoihu i Graçanices 
1 Oktoihu i parë i Graçanicës (1539) 1 Oktoihu 4 
Oktoihun 2 Oktoihut 3 

Okurov 1 Okurov 1 
= “Qyteti Okurov” [vepër e Maksim Gorkit] 1 

OKW 3 OKW 3 
= OKW [Das Oberkommando der Wehrmacht = 
Komanda supreme e Forcave të armatosuna 
gjermane, 1938-1945] 3 

Olaçës 2 Olaça 1 Olaçës 1 
= Mlladen Olaça [poet nga Sërbija] 1 Mlladen 
Olaçës 1 

Olcinium 1 Olcinium 1 
= Romakët e quejshin Ulqinin Olcinium dhe 
Ulcinium 1 

Old 1 Old 1 
= Old Sheterhend [personazh i romanit “Vinetu” të 
Karl Majit] 1 

Oldenburg 1 Oldenburg 1 
= Oldenburg – Leipzig 1 

Oleg 2 Oleg 2 
= Dr. Oleg Mandić [sociolog] 2 

Olesnicki 3 Olesnicki 3 
= A. Olesnicki [historian] 3 

Olesha 1 Olesha 1 
= Jurij Olesha [poet rus i Revolucionit të Tetorit] 1 

Olga 13 Olga 11 Olgën 1 Olgës 1 
= Olga Kozomara 1 Olga Mandrapës [aktore] 1 Olga 
dhe Marija Mihailoviq 1 Olga Nikola – Luarasi âsht 
motra mâ e vogël e Migjenit 1 Olga [Nikola] 5 



Olgicë 893 Oltmanns 
 

 

Olgën [Nikola] 1 Olgës [Nikola] 1 Olga Šafarik 1  

Olgicë 1 Olgica 1 
= Olgica Mihajloviqit [aktore] 1 

Olhinium 1 Olhinium 1 
= Ulqinin e kanë ndërtue Kolhagjanët dhe e patën 
quejtë Kolhinium, e mâ vonë Olhinium 1 

Olimp 5 Olimp 1 Olimpin 1 Olimpit 1 Olympin 1 
Olympit 1 
= në nji piedestal ma të naltë, në nji Olimp 1 ka hypë 
n’Olimpin pedagogjik 1 fronet e zotënve t’Olimpit 1 
n’Olympin e letrarëve 1 zotat e Olympit 1 

Olimpijo 1 Olimpijo 1 
= kuriri Olimpijo [personazh] 1 

Olinti 1 Olinti 1 
= Olinthos – Olinti në Halkididë [në Greqi] 1 

Olinthos 1 Olinthos 1 
= Olinthos – Olinti në Halkididë [në Greqi] 1 

Olisipo 1 Olisipo 1 
= Lisabon (portugalisht Lisboa, në Kohën e vjetër 
Olisipo) [në Portugali] 1 

Olive 1 Oliveut 1 
= pikëpamjet mbi dramën të Oliveut [teoricien i 
teatrit] 1 

Oliver 11 Oliver 10 Oliveri 1 
= simbas Covey Oliver 1 Oliver Ristiq [dirigjent] 1 
“Oliver Tuisti” 1“Oliver Tvist” i Ç. Dikensit 1 
“Oliver Tvisti” 5 Oliveri [Tvisti] 1 

Olivera 7 Olivera 5 Oliverën 1 Oliverës 1 
= Olivera Markoviq [aktore] 1 Olivera Markoviqi 1 
Olivera Nikollova [poeteshë] 1 Olivera Vuço 
[aktore] 1 punimet e Olivera dhe Boshko 
Vukashinoviqit 1 princesha Milica ia dha Bajazitit në 
harem bijën ma të re, Oliverën 1 Oliverës, grues së 
sulltan Bajazitit 1 

Olivie 1 Olivie 1 
= Lorens Olivie [aktor] 1 

Olivija 1 Olivija 1 
= Olivija [e ama e Xhon Shtajnbekut, me origjinë 
nga Irlanda e Veriut] 1 

Olovo 1 Olovo 1 
= Olovo [qytet në Bosnë] 1 

Olt 2 Olt 1 Oltit 1 
= Olt [rreth në Rumani] 1 në Kongresin e Oltit [më 
1873, u krijue Lidhja puntore e Zvicrës] 1 

Oltmanns 2 Oltmanns 2 



Olynthos 894 Omon 
 

 

= Oltmanns, F. [biolog] 2  

Olynthos 1 Olynthos 1 
= Olynthos [toponim, me origjinë pellazgjike – 
simbas M. Budimirit] 1 

Ollaman 1 Ollamani 1 
= Ollamani [njani prej katër fiseve të kazasë së 
Matit, të Sanxhakut të Dibrës, në vilajetin e Prizrenit, 
më 1874] 1 

Ollga 29 Ollga 26 Ollgën 1 Ollgës 2  
= Ollga 1 Ollga Jevriqit 1 Ollga Kozomara 1 Ollga 
Jovanoviqit 1 Ollga Llakiçeviqit 1 Ollga Llakiqeviq 
1 Ollga Mandrapa 4 Ollga Mandrapës 4 Ollga 
Mihajloviqi 1 Ollga Mihajlloviq 5 Ollga 
Mihajlloviqi 1 Ollga Miroviqin 1 Ollga Nikoliq 1 
Ollga Popoviq 1 Ollga Saviqin 1 Ollga Spirinoviqin 
1 Ollgën 1 Ollgës 2 

Ollomonsë 1 Ollomonsë 1 
= Ollomonsë [vend në Çekosllovaki] 1 

Olloni 1 Olloni 1 
= Ali Olloni [poet nga Gjakovë] 1 

Ollovac 1 Ollovac 1 
= në nahijen Ollovac [në Bosnë, më 1489] 1 

Ollport 2 Ollport 1 Olport 1 
= Ollport 1 G. W. Olport [Allport, psikolog 
amerikan] 1 

Omakale 1 Omakale 1 
= sherbtorja Omakale [personazh i komedisë 
“Plakir” të Marin Dërzhiqit] 1 

Omar 1 Omar 1 
= a me përmendë Omar Khajamin 1 

Omçikus 1 Omçikusi 1 Omçikusit 1 
= Petar Omçikusi [piktor sërb, aderues i gjanave 
apstrakte] 1 punimet e Branko Omçikusit [piktor] 1 

Omer 13 Omer 11 Omeri 1 Omerit 1 
= Omeri [personazh i romanit “David Koperfild” të 

Çarls Dikensit] 1 
Omish 1 Omish 1 

= në qytetin e vogël Omish [në Dalmaci, Kroaci] 1 
Omladina 7 Omladina 6 Omladine 1 

= “Omladina” [revistë për të rij] 1 “Omladina” – 
Beograd [shtëpi botuese] 1 “Omladina” – Novi Sad 
[shtëpi botuese] 1 Shtyp. “Omladina” 3 

Omon 2 Omon 1 Omoni 1 
= Zhan Pjer Omon [artist (aktor) i njoftun françez, 
më 1955] 1 Zhan Pjer Omoni 1 



Omorika 895 Opatí 
 

 

Omorika 1 Omorika 1 
= “Lilani dhe Omorika” prrallë në 5 akte (1899), 
vepër e Branisllav Nushiqit] 1 

Omsk 2 Omsk 2 
= n’Omsk [qytet në Rusi] 2 

Oniks 1 Oniks 1 
= Sipërmarrja “Oniks” [përpunonte materialin 

ndërtimor dhe mermerin që gjindej në Pejë dhe 
rrethinë me sasi të mëdha, më 1966] 1 

O’Nil 2 O’Nili 2 
= Eugen O'Nili [shkrimtar amerikan, fitues i 
“Çmimit Nobël” për letërsi] 1 O Nili 1 

Onore 3 Onore 3 
= Onore de Balzaku 1 Onore dë Balzak [shkrimtar 
francez] 1 Balzak, Onore dë 1 

Onufër 1 Onufri 1 
= Onufri nga Elbasani [piktori ma i talentuem i 
shekujve mbas pushtimit turk] 1 

Onxhët 3 Onxhët 3 
= Onxhët [fis primitiv pignejsh nga ishulli Andaman, 
në gjiun e Bengalit – jetojnë si n’epokën e gurit, nuk 

dijnë me ndezë zjarmin, por e përdorojnë vetëm kur e 
gjejnë në natyrë] 3 

Onjegin 17 Onegini 1 Onjegin 2 Onjegini 9 Onjeginin 3 
Onjeginit 2 
= Onegini i Pushkinit 1 Evgenije Onjegin 1 
“Ifigenija Onjegin” 1 “Eugjen Onjegini” 1 “Evgenij 
Onjegini” 1 “Evgenije Onjegini” [romani në vargje, 
kryevepra e A. S. Pushkinit, romani i parë realist në 
letërsín ruse] 3 Onjegini 4 Onjeginin 3 vijat e 
karakterit t’Onjeginit 1 “E bija e kapitenit” asht nji 
lloj i “Onjeginit” në prozë [Simbas Visarion 
Bjelinskit] 1 

Opar 3 Opari 3 
= Opari [krahinë malore në rrethin e Korçës në 
Shqipni; nahí lidhun për sanxhakun e Korçës, më 
1911] 3 

Opara 1 Opara 1 
= Opara [vend në Mat, Qarku i Manastirit, në shek. 
XIX] 1 

Oparin 2 Oparin 2 
= A. I. Oparin [Krijimi i jetës mbi tokë, 1950] 1 
Oparin, A. I. 1 

Oparit 1 Oparit 1 Oparitit 1 
= n’Oparit 1 [vend në Shqipni] 1 afër Oparitit 1 

Opatí 13 Opati 5 Opatí 1 Opatija 4 Opatín 1 Opatisë 2 



Opelo 896 Oranik 
 

 

= n’Opati [qytet në Kroaci, i njoftun për festivalin e 
melodive argëtuese] 5 n’Opatí 1 Opatija 1 “Opatija 
65” 1 “Opatija 66” 1 “Opatija 67” 1 vizitoi Opatín 
1 Opatisë 2 Shpërblimi i qytetit t’Opatisë 1 Zhyrija 
e qytetit t’Opatisë 1 

Opelo 1 Opelo 
= “Opelo” [kompozim i Stevan Mokranjcit] 1 

Openhajmer 1 Openhajmeri 1 
= Openhajmeri [fizikant i njoftun] 1 

Opoja 12 Opoja 11 Opojës 1 
= Hasan Opoja [përkthyes, zevendës drejtor i 
Shkollë normale “Dimitrije Tucoviq” në Prizren, më 
1961] 11 Hasan Opojës 1 

Opojë 44 Opoja 12 Opojë 15 Opojën 2 Opojës 15 
= Opoja [krahinë malore afër Prizrenit, me 18 
katunde] 12 Opojë 5 n’Opojë 8 në Gorë e Opojë 2 
Opojën 2 Opojës 13 nahija e Opojës [me qendër në 
Zinovë (sot Brodosan), në kadillukun Haslar, më 
1576] 2 

Opreshnik 1 Opreshnik 1 
= Ankica Opreshnik [piktore e Vojvodinës] 1 

Opskrba 1 Opskrba 1 
= “Opskrba” [organizatë ekonomike e krijueme në 

në teritorin e Krahinës Autonome të Kosovë-Metohis 
në periodën e mbasluftës (së dytë botnore)] 1 

Opterushë 1 Opterushë 1 
= katundi Opterushë [katund te Rahoveci] 1 

Oqeaní 3 Oqeaní 1 Oqeanija 2 
= n’Oqeaní 1 Oqeanija [kontinent] 2 

Orahovçani 1 Orahovçani 1 
= “Orahovçani” [mbithirrjet e Serbëvë të vjetër 
(vendas) të Gjakovës t’ardhun në Gjakovë nga 
Rahoveci (serb. Orahovac) si zejtarë] 1 

Orahovë 3 Orahovë 1 Orahovën 1 Orahovës 1 
= n’Orahovë përmbi Kuqët [katund në Malsí, Mal të 
Zí] 1 Orahovën [në Malsí] 1 lumi i Orahovës [në 
komunën e Preshevës] 1 

Orahovicë 16 Orahovica 3 Orahovicë 9 Orahovicës 4 
= Orahovica [katund në rranzat e Karadakut, në 
komunën e Preshevës] 3 Orahovicë 2 katundi 
Orahovicë 6 (lumi) Orahovicë 1 Orahovicës 
[katund] 1 në lumin e Orahovicës 1 (lumi) i 
Orahovicës 2 

Oran 1 Orani 1 
= Orani [qytet n’Algjerí] 1 

Oranik 4 Oranik 2 Oranikut 2 



Oraovac 897 Orgon 
 

 

= beteja n’Oranik, afër Dibrës [më 1456, ku ushtrija 
e Skënderbeut e mundi ushtrinë turke në krye me 
Mojsi Golemin] 1 fitorja n’Oranik [më 1456] 1 
beteja afër Oranikut (Orovnikut) [më 1448, në të 
cilën Skënderbeu korri fitore mbi ushtrinë turke] 1 
Beteja e Drinit dhe Oranikut 1 

Oraovac 4 Oraovac 4 
= Tomo P. Oraovac [historian sërb, Arbanaško 

pitanje i srpsko pravo, Beograd 1913] 2 Tomo 
Oraovac 2 

Orashje 1 Orashje 1 
= në katundin Orashje [në Bosnjë] 1 

Orazio 1 Orazio 1 
= fjalët e Orazio Vecchit 1 

Orbin 1 Orbinit 1 
= simbas kallximit të Mavro Orbinit 1 

Orebiq 1 Orebiqi 1 
= “Orebiqi” [pikturë e Sabahadin Hoxhiqit] 1 

Oregon 1 Oregonit 1 
= Universiteti i Oregonit [në SHBA] 1 

Orel 1 Orelit 1 
= burgu i Orelit [në Rusí] 1 

Oreshçanin 2 Oreshçanin 2 
= Sonja Dapçeviq-Oreshçanin 2 

Orf 4 Orf 1 Orfin 1 Orfinin 2 
= Karl Orf [kompozitor gjerman, kantantat “Karmina 
Burana””, “Karmina Katula”] 1 gjermanin Karlo 
Orfinin 1 në vend të fjalëve Karlo Orfinin, duhet të 
jenë: Karl Orfin 1 

Orfé 12 Orfej 2 Orfeji 4 Orfejin 1 Orfeu 3 Orfeut 2 
= skulptura “Orfej” 1 opera “Orfej” 1 “Orfeji” 

[poezi] 4 Orfejin 1 opera “Orfeu” 2 opera “Orfeu 
dhe Euridika” 1 drama “Zbritja e Orfeut” [prej 
Tenesi Vilijamsit] 2 

Orfeum 1 Orfeum 1 
= “Orfeum” [varieté në Beograd] 1 

Orgaz 3 Orgaz 3 
= “Ngritja e kontit Orgaz” [pikturë e El Grekos] 2 
“Vorrimi i kontit Orgaz” [pikturë e Domenikos 
Teotokopulos-it] 1 

Orgelpunkt 1 Orgelpunktin 1 
= n’Orgelpunktin e tonikës [term në muzikë] 1 

Orgon 10 Orgon 1 Orgoni 2 Orgonin 2 Orgonit 5 
= trashamani Orgon [personazh i komedisë “Tartufi” 

të Moljerit] 1 Orgoni 1 Zotni Orgoni 1 Orgonin 2 i 
biri i Orgonit 1 familja e Orgonit 1 fanatizmi i 



Orhan 898 Orllova Çuka 
 

 

Orgonit 1 shoqja e Orgonit 1 Zotni Orgonit 1 

Orhan 13 Orhan 4 Orhani 2 Orhanin 1 Orhanit 6 
= perandori Orhan (1355) [sulltan, i ati i Sulltan 
Muratit të parë] 1 i biri i Orhan Gazís [Sulltan 
Murati i parë] 1 simbas Orhan Brantit – Stamboll 1 e 
botoi Orhan Branti i Stambollit [Harta e bajtësve të 
postës e vjetit 1864] 1 Orhani [Sulltani i dytë i 
dinastís së Osmanlijve] 1 krenët e parë të shtetit 
otoman, Osmani dhe Orhani 1 [sulltan] Orhanin 1 
[sulltan] Orhanit 6 

Orhaniq 1 Orhaniq 1 
= midis stacioneve Ferizoviq dhe Orhaniq – Kaçanik 
[më 1908] 1 

Orhanja 4 Orhanja 2 Orhanjës 2 
= Orhanja [kaza (rreth), e bashkueme me Shkupin, 
në Vilajetin e Kosovës (me qendër Shkupin), më 
1911] 2 kazaja e Orhanjës 1 kazasë, kajmakemllëkut 
të Orhanjës 1 

Orhkan 1 Orhkanit 1 
= “Kryet e lepurit” [çfaqje për fëmij] e shkrimtarit 

turk, Orhkanit 1 
Oria 1 Oria 1 

= Oria (Uria) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë gjetë 

epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Orig. 1 Orig 1 

= Isidor Orig. V [Origines, Enciklopedi etimologjike, 
hartue nga Isidori i Seviljes (shek. VI-VII)] 1 

Orinoko 2 Orinoko 1 Orinokos 1 
= bifurkacioni i lumit Orinoko, n’Amerikën Jugore 1 
Orinokos 1 

Orlando 2 Orlando 2 
= Orlando di Lasso 1 me kompozitorin Orlando di 
Lason 1 

Orliqevës 1 Orliqevës 1 
= prej Orliqevës [në Sharr] 1 

Orllan 24 Orlani 1 Orlanit 1 Orllan 9 Orllani 4 
Orllanin 2 Orllanit 7 
= deri te Orlani 1 afër Orlanit 1 Orllan [katund i 
Llapit, njana prej 12 komunave të Rrethit të Llapit 
më 1921; njani prej 14 këshillave popullore të vendit 
të Rrethit të Podjevës, më 1946; qendër komune e 
Rrethit të Llapit, më 1948-1955] 9 

Orllat 2 Orllat 1 Orllatë 1 
= në katundin Orllat 1 Orllatë [katund i Drenicës së 
Pashës] 1 

Orllova Çuka 2 Orllova Çuka 2 



Orlloviq 899 Ozrë 
 

 

= Orllova Çuka [trekufini midis zonave okupuese të 
Gjermanisë, Italisë e Bullgarisë, maj 1941] 2 

Orlloviq 1 Orlloviqin 1 
= Këshilli i qendrës s’Obiliqit [më 1946] përfshinte 

(ndër shtatë katunde) edhe Orlloviqin 1 
Orllovski 1 Orllovski 1 

= Vlladisllav Orllovski [drejtor i televizionit të 
Logjit (Poloní), më 1959] 1 

Ormuzd 1 Ormuzdit 1 
= i dërguemi i Ormuzdit (zotit epruer te Babilonasit] 1  

Orno Bërdo 5 Orno Bërdo 5 
= sistemi për ujitje “Orno Bërdo” [në komunën e 

Pejës] 2 “Orno Bërdos” 1 Orno Bërdos 2 
Oroshi 5 Oroshi 4 Oroshit 1 

= Oroshi [nahi në kazanë e Mirditës, të Vilajetit të 
Shkodrës, më 1911] 1 Oroshi [fis, në të vërtetë 
bajrak, në Dukagjinin e Epërm] 2 në manastirin e 
Oroshit 1 fjala Oroshi 1 

Oroshi 7 Oroshi 5 Oroshit 2 
= Gjon Oroshi – Kola [regjisor] 2 Xhon Oroshi 2 
Xhon Oroshit 1 regjija e Oroshit 1 Dom Zef Oroshi 1  

Orovnik 1 Orovnikut 1 
= beteja afër Oranikut (Orovnikut) [më 1448, në të 
cilën Skënderbeu korri fitore mbi ushtrinë turke] 1 

Orsel 1 Orsel 1 
= Zhan Orsel [drejtor i muzeumit të shkencave 
natyrore në Paris, më 1966] 1 

Orsin 6 Orsini 5 Orsinit 1 
= kapela e të Lumit Orsini (në Trogir) [vepër e 
Andrea Aleksit, 1468] 2 sarkofagu i të Lumit Orsini 1 
Orsini [princ i Tarantos, Itali; i shkroi Skënderbeut 
më 1460 që të mos intervenoj n’Itali] 1 princ Orsini 
1 Orsinit, princit të Tarantos 1 

Ortakoll 2 Ortakoll 1 Ortakolli 1 
= Ortakoll [nahí në kazanë e Vuçitërnit, në 
Sanxhakun e Prizrenit, më 1874] 1 Ortakolli 1 

Orxhev 1 Orxhevi 1 
= Orxhevi [përfaqsuesi i puntorëve anglezë në 
komitetin e përkohshëm prej 32 antarësh 
t’Internacionales së Parë, më 1864] 1 

Orxhonikixhe 1 Orxhonikixhe 1 
= G. K. Orxhonikixhe [“Lenini në ditët e korrikut”] 1  

Ozrë 3 Ozrë 1 Ozrin 1 Ozrit 1 
= Ozrë [njani nga pesë bijt e Lazar Keqit (Hot, Pip, 
Kras, Vasë e Ozrë), prej nga e kanë prejardhjen fiset 
Hot, Piper, Krasniq, Vasojeviq e Ozrin – simbas disa 



Osa 900 Oslobodjenje 
 

 

gojëdhanave malazeze (Dr. Mirko Bajraktaroviq, 
1962)] 1 prej pesë vllazënve: Pipës, Vasës, Ozrit, 
Hotit e Krasit u formuen fiset: Piper, Vasojeviq e 
Ozriniq (malazeze) dhe Hot e Krasniq (shqiptare) – 
simbas tregimit populluer 1 

Osa 1 Osa 1 
= Osa [personazh i dramës “Lavirja e denjë për 
respekt” të Zhan Pol Sartrit] 1 

Osaj 2 Osaj 2 
= Osaj [familje shqiptare në Deçan] 2 

Osat 1 Osat 1 
= Osat [nahije në krahinën e Kovaçeviqve në Bosnë, 
më 1489] 1 

Osek Hylë 5 Osek Hyla 1 Osek Hylë 2 Oseku i Hylës 2 
= Osek Hyla 1 Osek Hylë [katund i Piskotës, afër 
Gjakovës] 2 Oseku i Hylës 2 

Osek Pashë 3 Osek Pasha 2 Osek Pashë 1 
= Osek Pasha 2 Osek Pashë [katund i Piskotës, afër 
Gjakovës] 1 

Osfald 1 Osfald 1 
= Osfald Shvarci [Oswald Schwarz, psikolog] 1 

Osijek 17 Osijek 6 Osijeku 2 Osijekut 3 Osjeku 2 
Osjekut 4 
= Osijek [qytet në Kroací] 6 Osijeku 2 Osijekut 3 
Osjeku 2 Osjekut 4 

Osilava 3 Osilava 3 
= arkeologu Millan Osilava [me origjinë ruse, 
kustosi kryesor i Muzeumit të Sarajevës, më 1963] 2 
kustosin Osilava 1 Osilava 1 

Osipova 1 Osipova 1 
= A. Osipova [shkrimtare për fëmijë] 1 

Osjeçkë 1 Osjeçkës 1 
= “Kur mollat lulzojnë” i Agnjeska Osjeçkës [spektakël 
efektiv satirik revial i teatrit “Ateneum” të Varshavës, 

fitues i “Kunorës së artë të dafinave’ më 1966] 1  
Oskar 20 Oskar 15 Oskari 3 Oskarit 2 

= Oskar Danon 2 Oskar Daviço 1 Oskar Daviços 8 
Oskar Lange 2 Oskar Vajldi 1 Oskar Vajldit 1 
“Oskari” i Klod Manijes 2 Oskari [personazh i 
vodvilit “Oskari” të Klod Manijés] 3 “Oskarit” të 
Manijés 1 romani i Oskarit [duhet” Oskar] Daviços 
“Pesma” [Kanga] 1 

Oslo 2 Oslo 1 Oslo-s 1 
= Oslo [kryeqytet i Norvegjisë] 1 Univ. i Oslo-s 1 

Oslobodjenje 1 Oslobodjenje 1 
= “Oslobodjenje” [gazetë e Sarajevës] 1 



Osloboxhenje 901 Osman-pashë 
 

 

Osloboxhenje 1 Osloboxhenje 1 
= “Osloboxhenje” [“Oslobodjenje”, gazetë e 
Sarajevës] 1 

Osman 55 Osman 29 Osmani 14 Osmanin 2 Osmanit 10  
= Osman [emën mashkulli] 1 inxhenjerin Osman 
efendinë 1 Osman Gashit 1 Osman Gaziun 1 
Osman Gjoni 1 Osman Hoxha 1 Osman Jusufit 1 
Këlmendi, Osman 1 Osman Kemal-efendiun 1 
Osman Lita 1 Osman Miftari 1 Osman Miderizi 1 
Osman Myderizit 1 Osman Myderrizi 1 
“Gramatika” e Osman Myderrizit 2 Osman Nazif-
efendiun 1 Osman Nuri-efendiun 2 Osman Nuri 
Hadžić 1 Osman pasha 2 Osman pasha (1672) 1 
Osman Pasha – Liva 1 Boshnak Osman pasha 
(1858/9) 1 Haxhi Osman pasha (1763/4) 1 Osman 
Tevfik-beun 1 Osmani [personazh i dramës 
“Bashkëshortët” të Muharrem Qenës] 5 Osmani 
[personazh i Ramiz Kelmendit, “Vija e vrragë”] 1 
njifarë Osmani në Prizren [e ka punue pishtolin 
(revolen) e Karagjorgjit, që gjindet në Muzeumin 
ushtarak të Beogradit] 1 krenët e parë të shtetit 
otoman, Osmani dhe Orhani 1 [sulltan] Osmani 4 
Osmani [prej të cilit ka mbetë emni i mahallës 
Osmanaj në Smrokonicë, n’unazë të Shalës së 
Bajgorës] 1 Osmani [emni i nji shqiptari musliman 
nga Luri] 1 me Osmanin [nga “Bashkëshortët”] 2 
[sulltan] Osmanit 6 Osmanit [nga “Bashkëshortët”] 

2 Osmanit [personazh i romanit “Karvani i bardhë” 

të Azem Shkrelit, 1961] 1 Osmanit [nga mahalla 
Osmanaj në Smrokonicë] 1 

Osmanaj 6 Osmanaj 4 Osmanajt 2 
= mahalla Osmanaj [lagje në katundin Smrokonicë, 
n’unazë të Shalës së Bajgorës] 4 Osmanajt [familje e 
madhe, me 83 antarë në Gjurakovc (te Peja)] 2 

Osman-beu 1 Osman-beun 1 
= Ali Osman-beun [mutasarrifin e Sanxhakut të 
Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Osman-efendiu 1 Osman-efendiun 1 
= Ahmed Osman-efendiun [naibin në kazanë e 
Lumës, të Sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 1 

Osmanije 3 Osmania 1 Osmanija 1 Osmanije 1 
= Osmania [kaza (rreth), e bashkueme me Shkupin, 
në Vilajetin e Kosovës (me qëndër Shkupin), më 
1911] 1 Osmanija 1 Osmanije asht kaza në suazën e 
sanxhakut të Shkupit 1 

Osman-pashë 1 Osman-pashës 1 



Osmani 902 Ostrokople 
 

 

= Trupat e Lidhjes [së Prizrenit] zhvilluen në Slivovë 
[të Kosovës] luftë të rreptë kundër trupave të Haxhi 
Osman-pashës [më 1881] 1 

Osmani 4 Osmani 1 Osmanit 3 
= Sylë Osmani [aktivist i Partisë komuniste në Pejë, 
më 1942] 1 deklarata e Hurshid Osmanit [antar i 
organizatës socialiste komuniste të Prizrenit, më 
1920] 2 “Muja dënon trathin e Dezdar Ag Osmanit” 

[kangë kreshnike, mbledhë në Rugovë të Pejës nga 
Salih Kolgeci, më 1950] 1 

Osmanxhik 1 Osmanxhik 1 
= Osmanxhik [vend në Turqi] 1 

Osmonaj 1 Osmanaj 3 
= mahalla Osmanaj [e katundit Srokonicë të Shalës 
së Bajgorës, te Mitrovica] 3 

Osojan 1 Osojanit 1 
= afër Osojanit [katund te Istoku] 1 

Osoje 1 Osoje 1 
= katundi Osoje afër Oparitit [në Shqipni] 1 

Osolnik 7 Osolnik 7 
= B. Osolnik [Javno Mnenje (Opinioni publik)] 7 

Osor 1 Osor 1 
= Osor [katund në bregdetin istrian në Kroaci] 1 

Ospedale 
Valdese 

1 Ospedale Valdese 1 
= “Ospedale Valdese” [spital në Tore Peliçe, afër 
Torinos (Itali), ku vdiq Migjeni më 1938] 1 

Ostin 1 Ostin 1 
= nëpërmjet të Ser Ostin Çemberlenit 1 

Ostoja 1 Ostoja 1 
= për Ostoja Vukobradin 1 

Ostojiq 2 Ostojiqit 2 
= kritika e Karllo Ostojiqit [për romanin e Qamil 
Sijariqit “Bihorasit”] 1 punimet e Tihomir Ostojiqit 
[historian i letërsisë] 1 

Ostousha 1 Ostousha 1 
= Gjuragj Ostousha Peçpali 1 

Ostrogorski 4 Ostrogorski 4 
= dr. Georgije Ostrogorski [historian rus/jugosllav, 
bizantolog, Historija e Bizantit, 1956] 3 Ostrogorski 
Georgije 2 

Ostrokople 6 Ostrokopje 1 Ostrokopjes 1 Ostrokopla 1 
Ostrokoples 3 
= rrasat e gurit të butë të kristaltë në Ostrokopje 1 
rrasat e gurit të kristaltë t’Ostrokopjes 1 Ostrokopla 
[bjeshka ma e madhe në Shalë të Bajgorës, e 
papyllzueme, tokë e butë dhe plot burime uji (kroje), 
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prej aty buron lumi i Zabërgjes] 1 Ostrokoples 3 

Ostros 3 Ostros 3 
= katundi Ostros (i Krajës) [në Mal të Zí] 3 

Ostrovicë 2 Ostrovicë 2 
= Ostrovicë [katund në rrethin e Gilanit, ku âsht 
zbulue zehja e kromit, 1955] 2 

Ostrovitjanov 1 Ostrovitjanov 1 
= K. V. Ostrovitjanov [ekonomist] 1 

Ostrovski 21 Ostrovski 7 Ostrovskit 14 
= A. N. Ostrovski [dramaturg i shquem rus, drama 
“Pylli”] 2 [A. N.] Ostrovski 3 A. N. Ostrovskit 2 
“Pylli” i Ostrovskit 4 [A. N.] Ostrovskit 7 
akademiku prof. dr Georgije Ostrovski 1 [Nikolaj] 
Ostrovski [shkrimtar i njoftun rus, “Si u kalit 
çeliku”] 1 romani i [Nikolaj] Ostrovskit “Si u kalit 
çeliku” 1 

Ostrozub 5 Ostrozub 3 Ostrozubi 1 Ostrozubit 1 
= Ostrozub [katund i rrethit të Malishevës] 3 prej 
Ostrozubi 1 bajraqet e Ostrozubit 1 

Ostrozubi 3 Ostrozubi 3 
= Fuat Ostrozubi [gjuhëtar] 3 

Osum 2 Osum 2 
= Osum [lum në Shqipni] 2 

Osvald 1 Osvaldit 1 
= teorija pesimiste dhe fataliste e Osvaldit [në 
sociologji] 1 

Osvaldo 1 Osvaldo 1 
= Osvaldo Dortikos Torrado 1 

Osvbara 1 Osvbara 1 
= Osvbara – “Historija e artit” 1 

Osvit 3 Osvit 3 
= “Osvit” 1 gazetës “Osvit” 1 gazetës përparimtare 

lokale “Osvit” 1  
Oswald 2 Oswald 2 

= parahistoriani Oswald Menghin 1 Oswald Schwarz 
[psikolog] 1 

Oshlak 2 Oshlak 1 Oshlakut 1 
= Oshlak [mal në jug të Kosovës] 1 Oshlakut 1 

Oshtir 3 Oshtir 1 Oshtirit 2 
= Oshtir 1 simbas Oshtirit 1 prej: Dr. Karl Oshtirit 
[linguist, prof. i Univerzitetit të Lublanës, më 1958] 1 

Oshtrel 1 Oshtrel 1 
= në Oshtrel [Bosnë] 1 

Oshtro Koplje 2 Oshtro Koplje 2 
= Oshtro Koplje [maja ma e naltë (1789 m) në malin 
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Kopaonik në Kosovë] 2 

Oteçenstveni 
front 

2 Oteçenstveni front 3 
= Oteçenstveni frontit të Bullgarisë 1 njisitë e 
Oteçenstveni frontit të Bullgarisë 1 fletorja 
“Oteçenstveni front” 1 

Otello 11 Otello 5 Otelloja 1 Otellos 1 Otelo 2 Otelos 2  
= “Otello” [operë e Gjyzepe Verdit, simbas 

tragjedisë së Shekspirit operë po me kët emën] 5 
Otelloja në veprën me kët emën të Shekspirit vret 
Dezdemonën 1 pos “Otellos” [operë e Verdit] 1 
opera “Otelo” nga Gjuzepe Verdi 1 Otelo [personazh 
i tragjedisë “Otelo” të Shekspirit] 1 fati tragjik i 
Otelos 1 xhelozija e sëmunë e Otelos 1 

Otërg 1 Otërg 1 
= në rajonin e katundeve Sylevicë – Otërg [?] – 
Pakashticë – Kërpimeh – Metohi (afër Podujevës) 
[më 1944] 1 

Otmar 1 Otmar 1 
= Otmar Kreaçiq [antar i KEF] 1 

Oto 18 Oto 18 
= Oto Baueri [teorija e popullimit] 2 pikëpamjet e 
Oto Bertoldit [pedagog gjerman] 1 Oto Bihali-Merin 
1 Oto Deneshi [regjisor] 3 Oto Daneshit 1 Oto 
Frankun – babën e Anës 1 Oto Frankut 2 historiani 
letrar zvicëran Oto Funke 1 Oto Makenzenin 1 Oto 
Rutkaji [drejtor i Teatrit Kaposvarn të Hungarís] 1 
Oto Shmit 2 akademiku Oto Shmit, matematikanti 
dhe gjeografi sovjetik, i ndëgjuem 1 Oto Tolnai [poet 
nga Vojvodina] 1 

Otok 1 Otok 1 
= liqeni artificial Mariborski Otok 1 

Otokar 3 Otokar 2 Otokari 1 
= ustashët pushkatuen më 1941 Otokar Kershovanin 
[komunist i shquem] 1 “Otokar Kershovani”, Rijekë 

[shtëpi botuese] 1 Stane Otokari [aktor slloven] 1 
Oton 4 Oton 3 Otonin 1 

= Oton Postruzhnikut [piktor] 2 poeti i madh 
[slloven] Oton Zhupançiqi 1 Otonin [reformator] 1 

Otonet 1 Otonetit 1 
= afër Otonetit, në teritorin e Dibrës s’Epërme 1 

Otranto 10 Otrantit 5 Otranto 2 Otranton 2 Otrantos 1 
= dyert e Otrantit 2 kanali i Otrantit 2 rruga e 
Otrantit 1 kështjellën italiane Otranto [e pushtoi më 
1480 ushtria turke nën komandën e Ahmed Pashës] 2 
Otranton [e pushtoi më 1480 Gedik Ahmed pasha] 1 
Otranton [e liruen më 1481 Napolitanët] 1 zaptimi i 
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Otrantos 1 

Ottava 2 Ottava 2 
= Ottava Serie 2 

Otto 2 Otto 2 
= Otto Harrassowitz 1 Otto Rühle 1 

Otushishta 1 Otushishta 1 
= Otushishta [katund] 1 

Othelo 1 Othelion 1 
= emni i Shakespeare-it na kujton Hamletin, […], 

Othelion 1 
Ovçar 3 Ovçarës 1 Ovçari 2 

= ndërmjet Ovçarës dhe Kabllarit 1 Ovçari [katund 
në Sërbi] 2  

Ovçar-Kabllar 4 Ovçar-Kabllar 3 Ovçar-Kabllarit 1 
= liqeni Ovçar-Kabllar [në Sërbi] 2 liqeni artificial 
Ovçar-Kabllar 1 Lugina e Ovçar-Kabllarit 1 

Oven 77 Oven 4 Oveni 61 Ovenit 11 
= Oven 2 Oveni 48 Ovenit 7 social utopisti R. Oven 
1 Robert Oven [social-utopist anglez, 1771-1858] 1 
Robert Oveni 13 socializmi i Robert Ovenit 2 Sen-
Simoni, Furieu dhe Oveni 1 socializmi utopist i Sen 
Simonit, Furijes, Ovenit 1 teorit e Ovenit, Furieut 
dhe Sen-Simonit 1 

Over 1 Overit 1 
= në vorrezat e vogla t’Overit (në Holandë) [u varros 
Vincent Van Gogu, më 1890] 1 

Owen 1 Owen-i 1 
= utopistët: Robert Owen-i, Saint-Simon-i, Charles 
Fourier-i 1 

Ox 1 Ox 1 
= “Doktori OX” [vepër e Zhyl Vernit] 1 

Ozgijan 1 Ozgijan 1 
= Petar Ozgijan [kompozitor] 1 

Ozina 1 Ozina 1 
= violinisti i njoftun Igor Ozina 1 

Oziris 1 Oziris 1 
= zoti Oziris [perëndi i egjiptasve të vjetër] 1 

Ozman 1 Ozman 1 
= Mujasi Ozman Çiflik [toponim në jug të 
Shqipnisë] 1 

Ozmara 1 Ozmara 1 
= Lubisha Ozmara [aktor filmi] 1 

OZNA 1 OZN-ës 1 
= OZN-ës [OZNA – Odeljenje za zaštitu naroda = 
Drejtoria e Mbrojtjes Popullore, shërbim informativ i 
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RSF të Jugosllavisë 1944] 1 

Ozren 1 Ozrenit 1 
= kryengritja në krahinën e Ozrenit [në Bosnë] 
(1941) 1 

Ozrë 3 Ozrë 1 Ozrin 1 Ozrit 1 
= Ozrë [njani nga pesë bijt e Lazar Keqit (Hot, Pip, 
Kras, Vasë e Ozrë), prej nga e kanë prejardhjen fiset 
Hot, Piper, Krasniq, Vasojeviq e Ozrin – simbas disa 
gojëdhanave malazeze (Dr. Mirko Bajraktaroviq, 
1962)] 1 prej pesë vllazënve: Pipës, Vasës, Ozrit, 
Hotit e Krasit u formuen fiset: Piper, Vasojeviq e 
Ozriniq (malazeze) dhe Hot e Krasniq (shqiptare) – 
simbas tregimit populluer 1 

Ozriniq 1 Ozriniq 1 
= Ozriniq [fis malazez] 1 

Ozhegoviq 1 Ozhegoviq 1 
= Desa Ozhegoviq [komuniste] 1 

Ozhje 2 Ozhjeun 1 Ozhjeut 1 
= Emil Ozhjeun [shkrimtar francez i t’ashtuqujtunës 

“shkollë t’arsyes së shëndosh”] 1 Ozhjeut 1 
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P 
 
 
Pablo 6 Pablo 6 

= puntori tipografik Pablo Iglezias 1 Pablo Igleziasi 
1 Pablo Pikasit 1 kreatori i lavdishëm, Pablo Pikaso 
1 piktorit gjenial Pablo Pikasos 1 Pablo Pikasout 1 

Pacaj 2 Pacaj 2 
= Pacaj [katund te Gjakova] 2 

Pacifik 10 Pacifik 6 Pacifikut 4 
= në Pacifik [në Oqeanin Pacifik] 4 Oqeani Pacifik 2 
prej Pacifikut 1 të Pacifikut 3 

Paçariz 37 Paçarizi 27 Paçarizit 3 Paçarrizi 5 Paçarrizit 2  
= Haxhi Imer Lutfi Paçarizi [e shkroi proklamatën e 
Klubit komunist në Prizren, më 1920] 3 Haxhi-Imer 
Lutfi Paçarizi 2 Haxhi Ymer Lutfi Paçarizi 2 Haxhi-
Ymer Lutfi Paçarizi (1869-1929) [kryetar (sheh) i nji 
sekti religjioz dervishësh të Prizrenit, njeni prej 
prijsve t’Organizatës socialiste-komuniste të 
Prizrenit; e përpiloi manifestin paraelektoral të vjetit 
1920; luftar revolucionar dhe arsimues i shtresave të 
gjana, vjersha “Na kërkojmë” (në shqip me alfabet 
arab)] 5 Haxhi Ymer Paçarizi 1 Lutfi Paçarizi 1 
Syrja Paçarizi [drejtor i Gjimnazit “Jovanka 
Radivojeviq-Kica” në Prizren më 1963] 1 Talat 
Paçarizi [përkthyes] 12 idét e Paçarizit 1 
veprimtarija e Haxhi-Ymer Lutfi Paçarizit 1 prej 
Ymer Lutfi Paçarizit 1 Haxhi Ymer Lutfi Paçarrizi 
5 Haxhi Ymer Lutfi Paçarrizit 2 Paqarizit 1 

Paçrami 1 Paçrami 1 
= Fadil Paçrami (dramaturg i Shqipnisë) 1 

Padigfione 1 Padigfione 1 
= Padigfione Carlo 1 

Padmore 3 Padmore 3 
= George Padmore 2 Padmore 1 

Padovë 4 Padova 3 Padovë 1 
= Padova [qytet n’Itali] 3 në Padovë 1 

Padre Martini 1 Padre Martini 1 
= mësuesi i kontrapunktit, Padre Martini 1 

Oadre Zuba 1 Padre Zuba 1 
= Padre Zuba, shef i franceskanëve 1 

Paentelejmon 1 Paentelejmoni 1 
= shën Paentelejmoni [freskë në kishën e shën 
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Nikollës në Gotovushë të Zhupës së Siriniqit] 1 

Paganel 3 Paganel 1 Paganeli 2 
= Paganel Camille [historian francez] 1 Paganeli 2 

Pagani 1 Pagani 1 
= Pagani [shtet i pamvarun në Mesjetë në Birmani] 1 

Paganini 1 Paganinit 1 
= kompozimet e Paganinit 1 

Pagarusha 12 Pagarusha 9 Pagarushën 2 Pagarushës 1 
= Nexhmije Pagarusha [soliste e Radio-Prishtinës, 
më 1957, …1967] 9 Nexhmije Pagarushën 1 
Nexhmije Pagarushës 1 

Pagëzuesi 3 Pagëzuesit 1 Pagzuesi 1 Pagzuesit 1 
= legjenda e shën Jovanit Pagëzuesit 1 sh. Gjon 
Pagzuesi 1 kisha e sh. Gjon Pagzuesit 1 truporja e 
Pagzuesit 1 

Paggiali 2 Paggiali 2 
= Giro Paggiali [historian italian, Albania antica e 
giovane, Roma 1943] 2 

Pagodini 1 Pagodini 1 
= rusi Pagodini [një ndër teoricienët kryesorë të 
pansllavizmit, lëvizjes nacionale moraliste në letërsí] 1  

Pahan 1 Pahanit 1 
= problemi i Leon Tolstojit, në lidhje me udhtimin e 
Pahanit 1 

Pahori 1 Pahori 1 
= Boris Pahori [shkrimtar slloven] 1 

Paisiello 5 Paisiello 1 Pasiello 2 Pasiellon 1 Pasiellos 1 
= Giovani Paisiello (1740-1816)  [kompozitor italian, 
operat “Nina”, “Mullinesha e bukur”] 1 Pasiello 2 
Pasiellon 1 Pasiellos 1 

Paja 2 Paja 2 
= Paja Jovanoviqit [piktor] 1 Paja Radosavleviqi 
[pedagog] 1 

Pajazid 5 Pajazid 4 Pajazidin 1 
= Pajazid Nushi 4 sulltan Pajazidin 1 

Pajazit 136 Pajazit 132 Pajaziti 1 Pajazitit 3 
= major Pajazit Boletini [komandant i 
“gjindarmerisë shqiptare”, 1942] 1 Pajazit Boletinin 
1 Pajazit Nushi 124 Pajazit Sh. Nushi 2 Pajazit 
Nushin 1 Pajazit Nushit 1 Pajazit Pomaku 2 Sulltan 
Pajaziti 1 sulltan Pajazitit 1 [sulltan] Pajazitit 2 

Pajeroni 1 Pajeronit 1 
= veprat e Pajeronit [komediograf] 1 

Pajeta 1 Pajeta 1 
= Xhiankarllo Pajeta [politikan komunist italian] 1 
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Pajeviqi 2 Pajeviqi 1 Pajeviqit 1 
= kryetari i Kuvendit të komunes së Loznicës 
Momçillo Pajeviqi 1 solistit me violinë Branko 
Pajeviqit 1 

Paji 1 Paji 1 
= Bajo Nikoliqi Pivlanini (shqip Paji Harambashi) 
[hajduti dhe harambashi i famshëm i Hercegovinës 
(1685)] 1 

Pajkiq 19 Pajkiq 14 Pajkiqi 5 
= Predrag Pajkiq [historian arti pranë Entit për 
mbrojtjen e përmendoreve kulturore të KAKM] 13 P. 
Pajkiq 1 Predrag S. Pajkiqi 1 Predrag Pajkiqi 2 
Predrag Pajkiqi  1 [Predrag] Pajkiqi 1 

Pajkoviq 3 Pajkoviq 3 
= Gjoko Pajkoviq [luftar komunist, “hero i popullit” 
i Jugosllavisë] 3 

Pajo 2 Pajo 2 
= Pajo Diliqin 1 Shoqnija muzikore “Pajo Kollariq” 

e Osjekut 1 
Pajosi 1 Pajosi 1 

= Pajosi [= Pojanasit] 1 
Pak 
Kallambur 

1 Pak Kallambur 1 
= “Pak Kallambur” – Teatër nga Brocllavi 1 

Pakalin 3 Pakalin 2 Pakalinit 1 
= Mahmud Zeki Pakalin [historian turk, Osmanli 
tarih deyimleri ve terimleri sözlügü, Istanbul 1946] 1 
Pakalin, Mahmud Zeki 1 vepra e e përmendun e 
Pakalinit 1 

Pakashtica 5 Pakashtica 2 Pakashticën 1 Pakashticës 2 
= Bajram Pakashtica [aktor] 2 Bajram Pakashticës 2 
Behixhe Pakashticën [soliste e Radio-Prishtinës] 1  

Pakashtica e 
Epërme 

1 Pakashtica e Epërme 1 
= Pakashtica e Epërme [katund te Podujeva] 1 

Pakashticë 2 Pakashticë 2 
= katundi Pakashticë (afër Podujevës) 2 

Pakistan 9 Pakistan 2 Pakistani 5 Pakistanit 2 
= Pakistan [shtet n’Azi] 2 Pakistani 5 Pakistanit 2 

Paklenica 1 Paklenica 1 
= Paklenica [rezervat (park nacional) në Kroaci] 1 

Pakrac 2 Pakrac 1 Pakracit 1 
= Pakrac [qytet në Kroaci] 1 defteri i Sanxhakut të 
Pakracit (i vitit 1561) 1 

Paks 1 Paks 1 
= Paks [biolog i njoftun] 1 

Pakti i Anti- 2 Pakti i Antikominternës 1 Paktit 
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kominternës t’Antikominternës 1 
= Pakti i Antikominternës [pakt antikomunist 
ndërmjet Gjermanisë e Japonisë, më 1936] 1 Paktit 
t’Antikominternës 1 

Pakvor 1 Pakvor 1 
= Dr. Nada Miciq – Pakvor [shkrimtare, pedagoge] 1 

Pal 35 Pal 19 Pali 13 Palin 2 Palit 1 
= Pali 4 Palin 1 Palit 1 Pal Engjëllit 2 Pal Golemi 
[hero i dy kangëve legjendare Arbëreshe të kohës së 
Skënderbeut] 6 Pal Golemin 2 Pal Golemit 1 Pal dhe 
Lekë Dugagjini 1 Nikollë dhe Pal Dukagjini 1 Pal 
Dukagjini 1 Pal Dukagjinin 1 Pal Dukagjinit 2 Pal 
Lumezi 1 gjyshi i Skënderbeut asht quejtë Pal 1 
Frano Pali 1 Gaspër Pali 1 Gjokë Pali 3 Mirash Pali 
1 Papa Pali i II 3 Palin prej Novo Bërdos 1 

Palabardhë 3 Palabardhë 1 Palabardhi 2  
= Palabardhë [fis shqiptaro-malazez, simbas 
gojëdhanës] 1 Palabardhi [katund te Gjakova] 2 

Palac 1 Placit 1 
= lkeni i Palacit [= liqeni i Polacit] 1 

Paladin 2 Paladin 2 
= Paladin Gunduliqi 1 Paladin Gunduliqit 1 

Palaj 2 Palaj 1 Palajt 1 
= A. Bernardin Palaj [“Doke e kanu në Dukagjin”, 

1943] 1 prej Bernardin Palajt 1 
Palamari 1 Palamari 1 

= “Palamari” [tregim i Kapllan Kallushit] 1 
Palamasi 4 Palamasi 1 Palamasit 3 

= Palamasi 1 Palamasit 2 letrat e arqipeshkvit të 
Selanikut, Gregor Palamasit (i cili ra si rob lufte në 
duert e Osmanlijve në vjetin 1355) 1 

Palanka 4 Palanka 3 Pallanka 3 
= nahija Bela Palanka (Palanka) 1 kazaja Kriva 
Pallanka (Palanka) 1 

Palapanis 1 Palapanis 1 
= Ballabani (Palapanis) 1 

Palatium 1 Palatium 1 
= Andrea [Aleksi] ka punue në ndërtesën 
monumentale të quejtun “Palatium” 1 

Palavestra 1 Palavestra 1 
= Palavestra, Vlajko 1 

Pale Burbon 1 Pale Burbon 1 
= Pale Burbon [arondisman (komunë) e Parizit, më 
1871] zgjedh 4 antarë 1 

Paleologët 1 Paleologët 1 
= Paleologët [familje e vjetër bizantine e shek. XVI] 1  
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Palermo 2 Palermo 2 
= Palermo [qytet n’Itali] 2 

Palestinë 7 Palestina 1 Palestine 1 Palestinë 2 Palestinës 3  
= Palestina [regjion gjeografik dhe historik në 
Lindjen e Mesme] 1 prej Palestine 1 në Palestinë 2 
Palestinës 1 nji pjesë të teritorit të Palestinës së 
vjetër (n’anën veriore të lumit Jordan) [Çerçilli në 
vjetin 1921, i dha emirit Abdullah të Jordanís] 1 edhe 
nji pjesë të teritorit të Palestinës (në perëndim të 
lumit Jordan) [Anglezët, në vjetin 1948, kur u krijue 
shteti i Izraelit, ia dha emirit Abdullah të Jordanís, i 
cili u proklamue për mbret] 1 

Palestrina 3 Palestrina 2 Palestrinën 1 
= Gjovani Perluigji sante Palestrina [kompozitor 
Italian i sh. XVI] 1 Palestrina 1 Palestrinën 1 

Paliçinski 1 Paliçinski 1 
= I famshmi Paliçinski, ndihmës ministri i industris 
[në Rusi, më 1917] 1 

Paligorić 2 Paligorić 2 
= Ljubiša Paligorić 1 Ljubomir Paligorić 1 

Palikuqa 13 Palikuqa 11 Palikuqes 2 
= Ibe Palikuqa [Ibe Palikuqi, heroinë e popullit, ka 
lindë në Dibër më 1927 dhe âsht vra më 1944 afër 
Kërçovës, në Maqedoni] 11 Ibe Palikuqes 2 

Paliq 1 Paliq 3 
= Paliq [qytet në Vojvodinë (Sërbi), afër Suboticës] 2 
organizata për takimet e artistëve “Paliq” nga 
Subotica 1 

Paliq 1 Paliqit 1 
= veprat e doktor Paliqit dhe Kostiqit [biologë, 
seksologë] 1 

Paloja 1 Paloja 1 
= Bashkim Paloja [solist i Shoqatës letrare-muzikore 
“Përpjekja” të studentëve shqiptarë të Beogradit, më 

1967] 1 
Palok 1 Palokët 1 

= Palokët [familje e madhe (shumantarshe) në 
katundin Gjurakovc (Pejë), më 1959] 1 

Palomaro 1 Palomaro 1 
= teleskopi në Mont Palomaro (Kaliforní) [mal në 
SHBA] 1 

Paloshima 2 Paloshima 1 
= Paloshima [kadilluk në sanxhakun e Vuçitërnës, 
sh. XVII] 1 G. Elezović thotë se Paloshima do të jetë 
Belasica 1 

Palqok 1 Palqok 1 
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= kryetari i Lidhjes së folkloristave të Jugosllavis, 
shoku Palqok Zoran 1 

Paluca 2 Paluca 2 
= Anton Paluca [mësimdhanës i gjuhës shqipe nga 
Zara] 2 

Palush 4 Palush 4 
= Palush Dibra 1 Palush Dibrës 1 mjeshtrit të 
shpatës Palush Dibrës 2 

Paluzza 1 Paluzza 1 
= zotni Paluzza [Paluca, mësues i gjuhës shqipe në 
Shkollën e femnave në Zarë, më 1910] 1 

Pall 3 Pall 3 
= Francisk Pall [Skenderbeu dhe Huniadi, Tiranë, 
1968] 1 Pall Francisc 1 F. Pall 1 

Pallacki 1 Pallacki 1 
= çeku Pallacki [një ndër teoricienët kryesorë të 
pansllavizmit, lëvizjes nacionale moraliste në letërsí] 1  

Palladin 1 Palladin 1 
= në shërbim të Skenderbeut ishte Dubrovnikasi 
Palladin Gunduliq 1 

Pallafite 1 Pallafite 1 
= kultura Pallafite 1 

Pallagruzhë 3 Pallagruzha 1 Pallagruzhë 1 Pallagruzhën 1 
= Pallagruzha [ishull n”Adriatik, në Kroací, me 

stacionin meteorologjik të kompletuem, më 1957] 1 
n’ishullin Pallagruzhë 1 Pallagruzhën 1 

Pallaja 1 Pallaja 1 
= në rajonin e katundit Pallaja dhe Prekali 1 

Pallanik 8 Pallanik 3 Pallaniku 1 Pallanikut 4 
= nëpër vendet gurore në Pallanik [në Drenicë] 3 
Pallaniku [kodër në Drenicë] 1 nëpër vendet gurore 
të Pallanikut 3 në kodrat e Pallanikut 1 

Pallankë 7 Pallanka 3 Pallanke 1 Pallankë 1 Pallankës 2 
= Pallanka [qytet në Maqedoni; kaza (rreth), e 
bashkueme me Shkupin, në Vilajetin e Kosovës (me 
qëndër Shkupin), më 1911] 3 prej Pallanke 1 në 
Pallankë 1 kazaja e Pallankës 1 në nahinë e 
Pallankës 1 

Pallas 1 Pallas 2 
= Pallas (1771, 1813) [zoolog e botanist gjerman] 2 

Pallaskë 50 Pallaska 34 Pallaskën 1 Pallaskës 15 
= Shani Pallaska [aktor] 32 [Shani] Pallaska 2 Shani 
Pallaskën 1 Shani Pallaskës 15 

Pallasli 2 Pallasli 2 
= Pallasli Ismail pasha (1849/50) 1 i biri i Pallasli 
Mehmed pashës 1 



Pallatnë 913 Pançevë 
 

 

Pallatnë 5 Pallatna 2 Pallatnë 3 
= Pallatna [Pollata, katund te Podjeva; njani prej 14 
këshillave popullore të vendit të Rrethit të Podjevës, 
më 1946; qendër komune e Rrethit të Llapit, më 
1948-1955] 2 (katundi) Pallatnë 3 

Pallavestra 1 Pallavestra 1 
= Pallavestra [shkrimtar sërb, i lindun në Mostar] 1 

Pallota 1 Pallota 1 
= Pallota Gino 1 

Pallov 1 Pallov 1 
= dr. Mihajlo Pallov [pedagog] 1 

Pallovçeviq 1 Pallovçeviq 1 
= Trajan Pallovçeviq [nxanës prej Mitrovice] 1 

Pam 1 Pam 1 
= autori Pam Dat 1 

Pamaliot 1 Pamaliotët 1 
= Pamaliotët (Mërkojeviqët) [familje feudale në Mal 
të Zi, shek. XV] 1 

Pamfylos 1 Pamfylos 1 
= Pamfylos [njani prej dy djemve të Aiginnis-it, 
mbretit të Dorasvet, në malin Oita, simbas 
gojëdhanës dorike] 1 

Pan 3 Pani 3 
= “Pani” [vepër e Mirosllav Kërlezhës, Zagreb 1917] 

1 “Petar Pani” [roman për fëmijë i M. Borijas (J. M. 
Barrie)] 1 

Panagjyrishte 1 Panagjyrishtes 1 
= në drejtim të Panagjyrishtes [lagje në jug të 
Prishtinës, që ma intenzivisht banohet mbas vjetit 
1878, kur u suprimue panagjyri i maparshëm dhe u 
ndërtuen kazermat] 1 

Panamá 4 Panama 2 Panamájá 1 Panamasë 1 
= Panama [shtet n’Amerikën Qendrore] 2 Panamájá 
1 Panamasë 1 

Pançatantra 2 Panchatantra 1 Pançatantra 1 
= Benfey, Panchatantra (1859) 1 “Pançatantra” 
[tregime popullore indiane, përktheu në gjermanishte 
nga Benfey (Benfej) më 1859] 1 

Pançevac 1 Pançevac 1 
= në fletoren “Pançevac” [ka dalë më 1871 përkthimi 
i parë i Manifestit në gjuhën sërbishte] 1 

Pançevë 11 Pançeva 1 Pançeve 1 Pançevë 3 Pançevën 1 
Pançevës 5 
= Pançeva [qytet në Vojvodinë, Sërbi; nahí më 1558] 
1 Pançeve 1 Pançevë 3 Pançevën 1 Pançevës 5 



Pançiq 914 Panoní 
 

 

Pançiq 1 Pançiqit 1 
= kolekcionet e herbariumit të botanist të njoftun sërb 
J. Pançiqit [në Muzeumi natyralistik të Sërbis në 
Beograd] 1 

Panço 4 Pança 2 Pançoja 1 Panços 1 
= Sanço Pança [personazh i romanit “Don Kishoti” 

të M. de Servantesit] 2 Pançoja 1 Sanço Panços të 
Servantesit1 

Pandenski 1 Pandenskit 1 
= dr. Manol Pandenskit (1966) [historian maqedon] 1  

Pandi 2 Pandi 2 
= Pandi Kristo 2 

Pandolfo 1 Pandolfo 1 
= Pandolfo Petruçi [Princi i Sijenës n’Itali] 1 

Pandopullos 1 Pandopullos 1 
= Pandopullos 1 

Panekoek 4 Panekoekut 1 Panekuki 1 Panekukin 2 
= (dy abstraksione) i dhanë shkas Anton Panekoekut 
[t’orvatet për nji përmirsim të shemave të 

reprodukcionit shoqnor të Marksit] 1 Panekuki 1 
polemika e Kauckit me Panekukin 2 

Panesku 1 Paneskut 1 
= vjersha “Gryka” e Gjore Paneskut [u shpërblye në 
“Mbramjet e poezisë” në Strugë më 1965] 1 

Panetijes 2 Panetijes 1 Panetijes-it 1 
= filozofija e Panetijes [filozof i lashtë grek, i cili në 
nji vepër të tij i ka përmbledhun koncepcionet 
kryesore t’Aristotelit e Theofrasit mbi miqsín] 1 

influenca e madhe e Panetijes-it [në Ciceronin, në 
dijalogun “Mbi miqsín”] 1 

Pangva 1 Pangva 1 
= në Pangva 1 

Paniq 1 Paniq 1 
= shpërblimi i Vukut për vjetin 1967 iu dha Millorad 
Paniq Surepit (letrar nga Beogradi) 1 

Panktokrator 2 Panktokrator 2 
= Krishti Panktokrator [pikturë (freskë) në kishë e 
shën Nikollës në Gotovushë të Zhupës së Siriniqit] 1 
piktura e Krishtit Panktokrator 1 

Pannwitz 1 Pannwitz 1 
= i ngarkuemi me punë i Gjermanisë në Tiranë, fon 
Panvic (Eberhard von Pannwitz) [1938] 1 

Pano 1 Pano 1 
= Pano Tase 1 

Panoní 13 Panoni 1 Panoní 3 Panonia 1 Panonija 1 
Panonín 1 Panoninë 1 Panonis 3 Panonís 1 



Panov 915 Panto 
 

 

Panonisë 1 
= në Panoni 1 në Panoní 2 nëpër Panoní (Hungarija 
e soçme) 1 Panonia 1 Panonija [provincë e 
Perandorisë romake, Hungarija e soçme] 1 në 
Panonín perëndimore 1 Panoninë 1 Panonis 3 
Panonís 1 në provincat e Panonisë 1 

Panov 1 Panov 1 
= Dr. M. Panov (1962) [gjeograf maqedon] 1 

Panovski 1 Panovski 1 
= Panovski [filozof] 1 

Panqevac 1 Panqevac 1 
= “Panqevac” [revistë sërbe që botohet në Pançevë 
të Vojvodinës (Sërbi)] 1 

Panta 4 Panta 4 
= me dirigjentin Panta Gjorgjeviqin 1 Panta Marina 
1 Panta Sreqkoviq 1 prof. Dr. Ing. Panta S. 
Tutundžić 1 

Pantelej 1 Pantelej 1 
= Pantelej [katund në Maqedoni] 1 

Pantelë 1 Pantelës 1 
= marrëveshja midis Alfonsit të V dhe Filip Pantelës 
(përfaqsuesit t’Arianitit) [më 1451] 1 

Pantelí 5 Panteli 2 Pantelija 1 Pantelisë 2 
= lagjet e sotshme Panteli dhe Varoshi nën fortesë 
[në Prizren, më 1964] 1 lagjet Varosh dhe Pantelija  
[në Prizren, fillojnë me u banue suksesivisht, tue 
fillue prej vjetëve të para të shek. XVIII] 1 Pantelija 
1 Pantelisë 2 

Panteliq 2 Panteliq 1 Panteliqi 1 
= D. Panteliq [historian] 1 Gordana Panteliqi (1965) 
[autore] 1 

Panteon 2 Panteon 1 Panteoni 1 
= asht vendosë në Panteon 1 Panteoni [arondisman 
(komune) e Parizit, më 1871] 1 

Pantinë 8 Pantina 2 Pantinë 4 Pantinës 2 
= Pantina [katund i Vuçitërnës] 2 në Pantinë 4 afër 
Pantinës (më 1168) [Stefan Nemanja mujti të vllan 
Tihomirin dhe kështu siguroi pushtetin e vet në 
Rashkë] 1 komunistët e Pantinës [më 1941] 1 

Pantiq 2 Pantiq 1 Pantiqit 1 
= Vlladan Pantiq [Internacionalja socialiste] 1 
planet e Pantiqit (për militarizimin e rinisë) [në 
Jugosllavi, më 1940] 1 

Panto 1 Panto 1 
= stripi i famshëm humorist – satirik “Zhikë Atomi 

dhe Panto Rokfeleri” [e piktorit Sabahadin Hoxhiq] 1  



Pantoviq 916 Papaz 
 

 

Pantoviq 1 Pantoviqit 1 
= Millorad Pantoviqit, arqitekt 1 

Panvic 34 Panvic 5 Panvici 10 Panvicin 3 Panvicit 16 
= i ngarkuemi me punë i Gjermanisë në Tiranë, fon 
Panvic (Eberhard von Pannwitz) [1938] 1 fon Panvic 
4 fon Panvici 8 [fon] Panvici 2 fon Panvicin 1 [fon] 
Panvicin 2 fon Panvicit 9 von Panvicit 1 [fon] 
Panvicit 6 

Paolo 2 Paolo 2 
= P. Paolo Dudaj [përkthyes] 1 Paolo II [papë] 1 

Papa 1 Papa 1 
= Pavle Papa (1940) [“Mbi konspiracionin dhe 
teknikën e Partis”] 1 

Papa Eugjeni 2 Papa Eugjeni 2 
= Papa Eugjeni i IV [1444] 2 

Papa Kalisti 34 Papa Kalisti 2 Papa Kaliksti 2 
= Papa Kalisti i III [1457] 12 Papa Kaliksti i III 
[1457] 2 

Papa Klementi 2 Papa Klementi 2 
= papa Klementi i VIII [1594] 1 papa Klementi i 
XI [themeloi në Romë, në shek. XVIII, institucionin 
që kishte për detyrë përmirsimin dhe edukimin e 
fëmijve të shfrenuem] 1 

Papa Klimenti 1 Papa Klimenti 1 
= papa Klimenti i VI [1346] 1 

papa Luani X 2 papa Luani 2 
= papa Luani i X [shek. XV/XVI, mbrojtës i madh 
dhe mecenë i artistëve] 2 

Papa Nikolla 1 Papa Nikolla 1 
= Papa Nikolla i V [1450, 1451] 1 

Papa Pali 3 Papa Pali 3 
= Papa Pali i II [pasardhës i papa Piut të II, 1465, 
1466] 3 

Papa Pio 10 Papa Pijës së II 1 Papa Pio 1 papa Pios së II 
1 Papa Piu 7 
= Papa Pijës së II [1466] 1 Papa Pio i II [1463] 1 
papa Pios së II 1 Papa Piu i II [ka vdekë më 1464] 7 

Papadopulox 1 Papadopulox 1 
= dirigjenti Boris Papadopulox 1 

Papalic 1 Papalic 
= (pallati i) familjes Papalic në Split 1 

Papaz 5 Papaz 5 
= katundi Papaz 2 Papazi [katund te Ferizaj] 1 potesi 
i sotshëm tërmah Kishës quhet Papaz çarshi 1 Papaz 
çarshija [në Priztren] 1 



Papazogllu 917 Paris 
 

 

Papazogllu 1 Papazogllu 1 
= shpeshherë me Çernickin takohej njifarë 
Papazogllu 1 

Pape 1 Pape 1 
= Kështjella Pape 1 

Papiçiq 1 Papiçiqi 1 
= humanisti i Splitit Dinko Papiçiqi [qysh kah vjeti 
1510, mblidhte vjetërsina në Solin dhe i çonte në 
shtëpin e tij] 1 

Papiq 1 Papiq 1 
= Kërsto Papiq [regjisor, filmi “Nji njeri i ri”, 1967] 1  

Papradnik 1 Papradnikut 1 
= “Dymbëdhetë prej Papradnikut” [film i Dimitrije 

Osmanliut (Vardar-film)] 1 
Papranik 1 Papranik 1 

= katundi Prapanik – Maqedonët e vendit: Papranik 1  
Paquku 2 Paquku 2 

= Muhamed Paquku [Automatizimi dhe pasojat e tij 
në punë] 2 

Paraguai 3 Paraguait 1 Paraguaji 2 
= Paraguait 1 Paraguaji [shtet n’Amerikën Jugore] 2  

Paraqin 4 Paraqin 2 Paraqini 1 Paraqinin 1 
= Paraqin [qytet në Sërbi] 2 Paraqini 1 Paraqinin 1 

Paraun 1 Paraun 1 
= Paraun [toponim në Bosnje, prej: përroi, përrua, 
përroni] 1 

Paraviqini 3 Paraviqini 1 Paraviqinit 2 
= zotni Paraviqini [personazh i Agatha Kristit] 1 
zotni Paraviqinit 2 

Pardubicë 4 Pardubicë 4 
= në Pardubicë [qytet në Çekosllovaki] 4 

Parezhanin 1 Parezhanin 1 
= Nikolla Parezhanin [komunist, âsht vra në Luftën 
e dytë botnore] 1 

Parini 1 Parini 1 
= gjenerali Parini [guvernatori i Korfuzit më 1943] 1 

Paris 511 Paris 139 Parisi 3 Parisin 2 Parisit 79 Pariz 
55 Parizi 17 Parizin 11 Parizit 205 
= Paris [kryeqytet i Francës, frangjisht dhe shqip] 
100 në Paris 39 Parisi 3 Parisin 2 Parisit 24 
Komuna e Parisit [revolucioni i parë proletar, më 
1871] 53 Marrëveshja e Parisit 1 [më 1856] 1 “Notre 
Dame de Paris” [“Shën Maria e Parisit”, roman i 

Viktor Ygo-s] 1 në Pariz [kryeqytet i Francës, 
metropolë artistike e Europës] 55 Parizi 17 Parizin 
11 Parizit 125 Komuna e Parizit (1871) 80 



Parkerst 918 Paqa e Sanstefanit 
 

 

Parkerst 1 Parkerst 1 
= mësuesja Helena Parkerst 1 

Parkes 1 Parkes 1 
= profesori Parkes 1 

Parliq 1 Parliqi 1 
= Draga Parliqi [në Vuçitërnë] 1 

Parma 1 Parmës 1 
= në provincën e Parmës 1 

Parmenida 2 Parmenida 2 
= Parmenida [një ndër përfaqsuesit ma të dalluem të 
racionalizmit] 1 Parmenida 1 

Parnas 2 Parnas 1 Parnasit 1 
= mali i çveshun Parnas [në Greqi] 1 poetët e 
Parnasit 1 

Parnasianët 1 Parnasianët 1 
= Parnasianët [poetët e Parnasit] 1 

Parnassos 1 Parnassos 1 
= Parnassos [toponim në Greqi] 1 

Paron 8 Paron 8 
= të Paron Furtes 5 Paron Toni 1 të Paron 
Vicenatos 2 

Paroviq 1 Paroviqin 1 
= me shokun Bllagoje Paroviqin [antar i PKJ-së, 
1932-1933-1934] 1 

Parsons 5 Parsons 1 Parsonsi 3 Parsonsit 1 
= Talkot Parsons [sistematizuesi ma i randësishëm 
bashkëkohor amerikan i sociologjisë teorike, më 
1966] 1 teoriku eminent amerikan Talkot Parsonsi 1 
Talkot Parsonsi 1 Parsonsi 1 Parsonsit 1 

Partenije 1 Parteniut 1 
= e Parteniut (mitropoliti i Rashkës – Prizrenit) 1 

Partia 
Apristike e 
Perusë 

1 Partia Apristike e Perusë 1 
= Partia Apristike e Perusë [n’Amerikën Latine] 1 

Partoniq 1 Partoniq 1 
= arqitekti Partoniq nga Beogradi [kreu më 1961 
planin urbanist të Mitrovicës] 1 

Parvijanen 1 Parvijanen 1 
= L. P. Parvijanen 1 

Paqa e 
Sanstefanit 

7 Paqa e Sanstefanit 2 Paqës së Sanstefanit 5 
= Paqa e Sanstefanit (më 3 mars 1878) [parashihte, 
pos tjerash, edhe krijimin e Bullgarisë së madhe, e 
cila do t’i përfshinte edhe disa vise të Shqipnisë; 
Rusija nën presionin e fuqive të mëdha pranoi në 
Kongresin e Berlinit (13 qershor 1878) që të bahet 



Pasa 919 Pashazade 
 

 

revidimi i Paqës së Sanstefanit] 2 Paqës së 
Sanstefanit 5 

Pasa 1 Pasa 1 
= Pasa [arondisman (komunë) i Parizit, më 1871] 1 

Pasau 1 Pasau 1 
= qyteti Pasau, në Gjermanín Perëndimore 1 

Pascher 2 Pascher 2 
= Pascher 1 Pascher, A. [botanist gjerman, 
Pascher’s susswasser-Flora Deutchlands, Österreich 
und der Schweiz, Heft 1-7; 9-12, Jena] 1 

Pascu 3 Pascu 3 
= Gh. Pascu [linguist rumun, “Dictionaire 
etymologique macedo-roumain”] 3 

Pasjak 1 Pasjak 1 
= Pasjak [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 1 

Pasjan 6 Pasjan 4 Pasjanit 2 
= Pasjan [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 1 

Paskal 2 Paskal 2 Paskalin 1 
= “I ndjeri Matia Paskal” [vepër e Pirandelit] 1 
Paskal [matematikan] 1 Paskalin 1 

Paskhurst 1 Paskhurst-it 1 
= organizimi i procesit mësimuer në qytetin Dalton, 
simbas planit të Paskhurst-it [pedagog amerikan] 1 

Paskin 1 Paskinit 1 
= imitimi i veprave të Paskinit [piktor modern 
francez] 1 

Pasko 2 Pasko 2 
= [Dhimitër] Pasko 1 Dh. Pasko [shkrimtar shqiptar, 
Haxhi Agaj – tregime persiane, përkthim. Tiranë 
1958] 

Paskon 1 Paskonin 1 
= darsma e Lizetes me Paskonin [personazhe të 
komedís “Loja e dashunís dhe e rastitprej 
komediografit Pjer Marivo-s] 1 

Paskuilja 1 Paskuilja 1 
= “Paskuilja e re” [përmbledhje tregimesh e 

shkrimtarit Zhivko Çingo] 1  
Pasha 3 Pasha 2 Pashës 1 

= Vasa Pasha [Pashko Vasa, shkrimtar e publicist 
shqiptar] 1 V. Pasha 1 vjersha “Shqypnís së 
robnueme” e Vaso Pashës 1 

Pashagiq 1 Pashagiqit 1 
= prej Safet Pashagiqit [aktor] 1 

Pashazade 3 Pashazade 1 Pashazades 2 
= Ashik Pashazade [historiograf] 1 Ashik 
Pashazades 1 



Pashiq 920 Pashman 
 

 

Pashiq 132 Pashiq 31 Pashiqi 36 Pashiqin 5 Pashiqit 59 
Pashiq-it 1 
= Dragica Pashiq [aktore] 2 Dragica Pashiqi 3 
Dragica Pashiqit 2 Dr. Najdan Pashiq [jurist, 
Korporatat publike në Britaninë e Madhe, 1957; 
Socializmi e shteti, 1959 etj.] 10 Dr. Najdan Pashiqi 
3 Dr. Najdan Pashiqit 2 Dr. N. Pashiq (1953, 1958, 
1960) [jurist] 6 N. Pashiq [Najdan] 6 N. Pashiqit 
(1958) [Najdan] 1 N. Pashiqi [Nikolla] 5 N. Pashiqit 
[Nikolla] 2 Dr. Pashiqi 2 Dr. Pashiqit 1 [N.] Pashiq 
(1959) 1 Nikolla Pashiqi [politikan e diplomat i 
njoftun sërb, shek. XIX/XX; menjiherë mbas luftës së 
parë e të dytë ballkanike, mendonte se Sërbija, 
nëqoftëse paqa vazhdon 20-25 vjetë, do të mbërrijë 
me e inkuadrue plotsisht n’ekonominë dhe 
administratën e saj Maqedoninë e Kosovën dhe “me 
asimilue popullin e tyne, si në pikëpamje kulturore, 
ashtu edhe n’ate nacionale”] 3 Nikolla Pashiqin 1 
Nikolla Pashiqit 1 [Nikolla] Pashiq 1 [Nikolla] 
Pashiqi 7 [Nikolla] Pashiqin 3 [Nikolla] Pashiqit 13 
Petar Pashiq [piktor e scenograf, 1956, 1957, 1958, 
1960] 5 Petar Pashiqi 6 Petar Pashiqin 1 Petar 
Pashiqit [sqenograf] 35 [Petar] Pashiq 7 [Petar] 
Pashiqit 2 inscenacioni i Petar Pashiq-it (1957) 1 

Pashk 4 Pashk 4 
= në përkthim të Pashk Bardhit 2 A. Pashk Bardhit 
(1933) 1 Pashk Biba 1 

Pashkë 1 Pashkë 1 
= Pashkë Camaj [nga Tuzi, kangtare me tepsi, 1961] 1  

Pashko 8 Pashko 8 
= Pashko Bardhi 1 Pashko Prenka (kryetar i 
komunës së Vogovës) 1 kryetari i komunës së 
Vogovës – Pashko Prenkaj 1 Pashko Rupiq (spiun i 
okupatorit nga katundi Vrellë) 1 Pashko Vasa 1 
Pashko Vasës 1 Pashko Vaso 1 Pashko Vuçetiq 1 

Pashku 63 Pashku 36 Pashkut 27 
= Anton Pashku [shkrimtar] 17 Anton Pashkut 11 A. 
Pashku 3 [Anton] Pashku 16 [Anton] Pashkut 16  

Pashkve 1 Pashkves 1 
= Shjora Pashkves [personazh i komedís “Grindjet e 
peshkatarëve” të Karlo Goldonit] 1 

Pashman 6 Pashman 3 Pashmanit 3 
= n’ishullin Pashman [në Detin Adriatik, në Kroaci], 
veprat në Pashman [t’Andrea Aleksit, shek. XV] 1 

katundi Pashman 1 ishulli i Pashmanit [në Kroaci] 
1 reliefi (i sh. Hjeronimit) i Pashmanit [vepër e 
Andrea Aleksit, shek. XV]) 2 



Pashnaku 921 Patër Marlaskaj 
 

 

Pashnaku 1 Pashnaku 1 
= Vangeli Pashnaku [nxanëse, e ma vonë mësuese, në 
shkollën gjashtëklasëshe françeskane College Français 
“Saint Vincent” në Manastir, deri më 1918] 1  

Pasho 1 Pasho 1 
= Gjeto Pasho Muji 1 

Pashqani 1 Pashqani 1 
= Svetolik Pashqani [dirigjent i njoftun jugosllav, 
1953-54] 1 

Pashtrik 60 Pashtrik 37 Pashtriku 4 Pashtrikun 1 
Pashtrikut 17 Peshtrikut 1 
= Pashtrik [mal ndërmjet Kosovës dhe Shqipnisë] 5 
në Pashtrik 3 në bjeshkën Pashtrik 2 në majen e 
bjeshkës Pashtrik (në kufinin me Shqipninë) 1 mali 
Pashtrik 2 “Hasi nën Pashtrik” [punim monografik i 
M. S. Filipoviqit për Hasin e Gjakovës, 1940] 24 
Pashtriku (1989 m) 3 Pashtriku i Hasit 1 
Pashtrikun 1 Pashtrikut 9 në bjeshkën e Pashtrikut 
1 në Bjeshkët e Pashtrikut 2 mali i Pashtrikut 2 
malet e Pashtrikut 2 në malet e bjeshkës së 
Pashtrikut 1 “të Peshtrikut muer maltë… “ [Lukë 
Bogdani] 1 

Pashuk 1 Pashuk 1 
= Pashuk Biba 1 

Patagoni 1 Patagoni 1  
= deri në Patagoni, në jug [regjion n’Amerikën e 

Jugut] 1 
Pataki 15 Pataki 10 Patakit 3 Patakiut 1 Pataku 1 

= prof. Dr. Stjepan Pataki [Pedagogjija e 
përgjithshme, Zagreb, 1953] 2 Dr. S. Pataki 4 S. 
Pataki 2 Dr. Pataki 1 Pataki 1 “Leksikoni 
pedagogjik” (Zagreb, 1939) në redakcinë e dr. S. 
Patakit 1 red. i Dr. Stjepan Patakit 1 në Pedagogjinë 
e përgjithshme të Patakit 1 meritat e dr. Stjepan 
Patakiut 1 S. Pataku 1 

Pateta 4 Pateta 1 Pattete-s 3 
= F. Pateta 1, fq. 47 Parathania e F. Pattete-s [në S. 
C. Gjeçov, Codice di Lek Dukagjini, Roma 1941] 2 
Parathania e Pattete-s 1 

Patër 
Maksimen 

2 Patër Maksimenit 1 Patri Maksimen 1 
= patër Maksimenit 1 Patri Maksimen [personazh i 
dramës “Kurtha për njeriun e pashpëtim” të Rober 
Tomasit] 1 

Patër 
Marlaskaj 

1 Pater Marlaskaj 1 
= artikulli “Mbi ortografi të sotshme” i P.A.M. 
(Pater [Ambroz] Marlaskaj) [“Hylli i Dritës”, 
Shkodër 1922] 1 



Patërnogiq 922 Patuci 
 

 

Patërnogiq 7 Paternogiq 1 Patërnogiq 2 Patërnogiqi 3 
Patrnogiq 1 
= Jordana Paternogiq [njana prej njizet të 
burgosunve në burgun e Prizrenit, të internuem në 
kampin e përqendrimit “Porto Romano”, më 1943] 1 
Haxhi Luba Patërnogiq [tregtar, ish deputet, 
korupcionist dhe shërbëtor i njohun i okupatorit] 1 
Dr. Jovica Patërnogiq (dekan i Fakultetit t’ekonomis 

e drejtsis në Prishtinë) 1 doktor profesor Jovica 
Patërnogiqi 3 Katarina Patrnogiq [“hero i popullit” 

e Jugosllavisë] 1 
Patërnogiq-
Cica 

1 Patërnogiq-Cica 1 
= Katarina Patërnogiq-Cica [antare e Këshillit 
ekzekutiv të Sërbisë, më 1963] 1 

Patin 1 Patin 1 
= katundi Patin [në kazanë e Matit (Mat)] 1 

Patkë 4 Patka 1 Patke 1 Patkë 2 
= e ashtuquejtuna “Era në Patkë” (Patka – katund 
nën Va-Spas, afër Krumës në Shqipni) [emni i nji ere 
që fryn ma së tepërmi në pranverë dhe së pari ndihet 
në Patkë] 1 prej Patke 1 në Patkë 1 

Patkovo 1 Patkovo 1 
= Patkovo [asht quejtë pjesa ma jugore në të djathtë 
t’Ernikut në Mesjetë] 1 

Patkovski Del 1 Patkovski Del 1 
= Patkovski Del (Hasi i sotshëm) 1 

Paton 1 Patonit 1 
= simbas romanit [“Qaj vend i dashtun”] t’Alan 
Patonit 1 

Patos 1 Patosit 1 
= në fushat e naftës afër Patosit [në Shqipni] 1 

Patrik 1 Patrik 1 
= doktor Patrik L. Molison [mjek nga Londra, 
Mënyra e re për konzervimin e gjakut, 1956] 1 

Patristikë 1 Patristikës 1 
= përfaqsuesi i Patristikës në shekujt e parë t’epokës 
së re (Tertuliani) 1 

Patrokli 2 Patroklit 2 
= Patroklit [nga epi “Iliada” e Homerit] 2 

Patsch 3 Patschi 1 Patschin 1 Patschin 1 
= C. Patschin 1 mendimi i Carl Patsch-it 1 Karl 
Patschi [albanolog austriak, simbas të cilit Shqipja 
asht pasardhëse e ilirishtes me elemente të trakishtes] 1  

Patuci 2 Patuci 1 
= Isa Patuci [nga Mitrovica, ka ndjekur shkollën 
shqipe të hapur në Mitrovicë më 1915] 2 



Patuk 923 Paunoviq 
 

 

Patuk 1 Patuk 1 
= sherbtori Patuk [personazh] 1 

Patuksend 1 Patuksendit 1 
= Laboratoriumi shkencuer-hulumtues i Patuksendit 
në Laurel, në shtetin e përbashkët Merilend 1 

Pauçe 1 Pauçe 1 
= veprat e Pauçe Vlladigerovit [kompozitor] 1 

Pauderl 1 Pauderli 1 
= Pauderli [prijs i organizatës puntore “Dekorata e 
kalorësve puntorë” (1878) në SHBA, i cili tradhtoi 
gjatë mbajtjes së grevës për të drejtën e punës 
tetorëshe] 1 

Paul 41 Paul 37 Pauli 4 
= Paul M. Swezy (1963) 1 

Paula 1 Paula 1 
= Paula Takaç 1 

Pauliç 27 Pauliç 1 Pauliçi 10 Pauliçin 3 Pauliçit 12 
Pauliqit 1 
= nënkoloneli Pauliç 1 nënkolonel Pauliç 1 fon 
Pauliçi [konsul austriak në Travnik të Bosnjes (1811-
1817); personazh i romanit “Kronika e Travnikut” të 

I. Andriqit] 9 fon Pauliçin 3 fon Pauliçit 11 Pauliçit 
1 Pauliqit 1 

Paulinë 1 Paulinës 1 
= Paulinës [personazh i komedís “I ligu për mend” të 

Molierit, adaptue nga Gj. Fishta] 1 
Pauling 3 Pauling 2 Paulingut 1 

= shkenctari amerikan Pauling (fitues i çmimit Nobël 
për paqë) [1962] 1 nobelisti i dyfishtë për kimi dhe 
paqë Pauling [1954, 1962] 1 simbas llogarisë së 
Paulingut 1 

Pauls 2 Pauls 2 
= Pauls Gullaume [psikolog] 2 

Paulsen 1 Paulsenit 1 
= veprat e Paulsenit [filozof gjerman] 1 

Paulus 2 Paulusi 2 
= Fon Paulusi [gjeneral gjerman gjatë Luftës së dytë 
botnore, Beteja e Stalingradit, më 1942] 2 

Paul-Wissowa 3 Paul-Wissowa 3 
= Paul-Wissowa [Pauly-Wissowa, Realenciklopädie 
Stuttgart 1896] 3 

Paun 1 Paun 1 
= dirigjenti Bou Paun [më 1958] 1 

Paunoviq 2 Paunoviq 2 
= Toma Paunoviq [Mësime mbi blegtorinë, 1951] 1 
Paunoviq, Toma 



Pavao 924 Pavle 
 

 

Pavao 4 Pavao 4 
= komandanti i Regjimentit të 30-të të kambësorisë, 
Pavao Begoviq 1 Pavao Gjergja, mësues 2 Pavao 
Gjergja [mësimdhanës i gjuhës shqipe] 1 

Pavel 11 Pavel 11 
= Pavel Hanushi [shkrimtarit çek] 3 Pavel Hanushit 8  

Paveliqi 8 Paveliqi 3 Paveliqin 1 Paveliqit 4 
= Paveliqi 3 okupatori gjerman formoi “Shtetin e 
pamvarun kroat”, në krye me Paveliqin 1 Paveliqit 1 
lëvizja ustashe e Paveliqit 2 ustashët e Paveliqit në 
Kroaci 1 

Pavelkiqit 1 Pavelkiqit 1 
= çfaqja “Palaçot” e Rade Pavelkiqit 1 

Pavet 1 Pavet 1 
= M. Pavet de Courteille (1859) [orientalist francez] 1  

Paviçeviq 7 Paviçeviq 5 Paviçeviqi 2 
= dr. Vuko Paviçeviq (1958, 1962) [profesor i etikës] 
4 Dr. V. Paviçeviq 1 Vuko Paviçeviqi 2 

Paviçiq 1 Paviçiq 1 
= Josip Paviçiq [shkrimtar për fëmij e të rij] 1 

Paviq 3 Paviq 2 Paviqin 1 
= Bratonozhiqët me Paviq Matijasheviqin (në krye) 
[në kryengritje kundër Turqve më 1737] 1 R. Paviq 
(1959) [gjeograf] 1 Paviqin (1882) 1 

Paviqeviq 4 Paviqeviq 1 Paviqeviqit 3 
= Momçillo Paviqeviq [pjesëtar i Batalionit të 
Vitomiricës, u vra më 1941] 1 Branko Paviqeviqit 1 
Misho Paviqeviqit 1 Vuka Paviqeviqit 1 

Pavka 1 Pavkës 1 
= Pavkës [personazh i komedisë “Deputeti i popullit” 

të B. Nushiqit] 1 
Pavko 1 Pavko 1  

= Pavko i biri i Dragalit [spahi i krishten në nahijen 
Hrtar të Bosnës, më 1489] 1 Pavkës 1 

Pavkoviq 1 Pavkoviq 1 
= A. Pavkoviq [Higjiena mentale, 1952] 1 

Pavl 2 Pavl 2 
= feudalët shqiptarë Leka dhe Pavl Dukagjini 1 
Gjoni, i biri i Pavl Kastriotit 1 

Pavle 216 Pavle 199 Pavli 9 Pavlin 4 Pavlit 3 Pavlle 1 
= Pavle Angelit 1 Pavle Babicës 1 Pavle Bakiqi 1 
Pavle Bakiqit 1 Pavle Brajoviqi 13 Pavle Brajoviqit 
6 Pavle Gazula 2 Pavle Gregoriq 1 Pavle Gregoriqi 1 
Pavle Jovanoviq 1 Pavle Jovanoviqi 3 Pavle 
Jovanoviqit 2 Pavle Joviçeviq 1 Pavle Joviçeviqi 11 
Pavle Joviçeviqit 9 Pavle Joviqeviq [sekretar i 



Pavle-ili 925 Pavlo-Kurtik 
 

 

Komitetit krahinuer të Partis komuniste të Jugosllavis 
për Kosovë-Metohi] 13 Pavle Joviqeviqi 34 Pavle 
Joviqeviqin 5 Pavle Joviqeviqit 15 Joviqeviqi Pavle 
1 Pavle Joviqeviq-Cuce 1 Pavle Joviqeviq-Rade 1 
Pavle Joviqeviq-Radës 1 Pavle Jovičević 5 Pavle 
Jovićević 4 me shokun Pavle [Joviqeviqin] 1 froni i 
Pavle Karagjorgjeviqit 1 filmi edukativ “Pavle 
Korçagini” 2 shembulltyra e Pavle Korçaginit 1 Dr 
Pavle Kovaq 1 Pavle Kurtiku [senior i trevës “Pavle-
Kurtik” edhe para ardhjes s’Osmanëve] 2 vilajeti i 
Pavle Kurtikut 2 Pavle Mariqi 1 Pavle Mijoviq 1 
Pavle Miliq 5 profesori Pavle Milukov 1 Pavle Papa 
1 Pavle Pavloviqin 1 Pavle Popoviqi 1 Popović, 

Pavle 1 akademiku prof. dr Pavle Saviq 2 Pavle 
Simiqi 1 Pavle Sokoloviq 5 Sokoloviq, Pavle 5 
Pavle Sokolloviq 9 Sokolloviq, Pavle 7 historiani Dr. 
Pavle Vasiq 1 kritiku i artit të figurave Pavle Vasiqi 
1 me pikturën e Pavle Veronezhit 1 Pavle Vllasovit 2 
simbas Pavle Vujeviqit 1 artistit Pavle Vujisiqit 1 
solistit Pavle Tipsareviqit 1 Pavle Zoriqi 1 princi 
Pavle 2 nuk duhet të transkriptohet (tejshkruhet) 
Pavle, por Pavlle 1 pop Pavli [më 1577, në katundin 
Shtërpc] 1 princ Pavli [i Jugosllavís] 3 [princ] Pavli 
4 Pavli [Brajoviqi] 1 Pavli [njani prej katër djemve të 
Anastas Grabovanit nga Shqipnija, i cili ka zanë vend 
n’Osijek më 1769] 1 me princ Pavlin 1 Pavlin 
[Joviqeviqin] 2 Pavlin [Babicën] 1 princ Pavlit 1 
manastiri i Shën Pavlit [shek. XIV] 1 kisha e 
Shejtorëve apostolikë Pjetrit dhe Pavlit [në katundin 
Mushnikovë] 1  

Pavle-ili 1 Pavle-ili 1 Pavli-ili 1 
= Pavle-ili (krahinat e Pavlloviqve [dinasti mesjetare] 
në Bosne) 1 Pavli-ili [Toka e Pavloviqëve] 1 

Pavletiq 4 Pavletiq 4 
= Jella Pavletiq [Jeta dhe vdekja; Truni dhe shpirti, 
1952] 1 Pavletiq, Jella 1 J. Pavletiq 1 Pavletiq, J 1 

Pavleviq 1 Pavleviqi 1 
= M. Pavleviqi (1959) [gjuhëtar] 1 

Pavliçiqi 14 Pavliçiqi 11 Pavliçiqin 1 Pavliçiqit 2 
= Milladin Pavliçiqi [komisar politik i çetës së parë 
të batalionit të Vitomiricës, më 1941] 2 Millo 
Pavliçiqi [komandant i çetës së tretë të batalionit të 
Vitomiricës, më 1941] Millutin Pavliçiqi [komandant 
i batalionit të Vitomiricës, më 1941] 7 Millutin 
Pavliçiqin 1 Millutin Pavliçiqit 2 Momo Pavliçiqi 
[komunist, u vra më 1942] 1 

Pavlo-Kurtik 1 Pavlo Kurtik 1 Pavlo-Kurtikut 1 
= vilayet-i Pavlo Kurtik [në Shqipni] 1 vilajeti i 



Pavllov 926 Pavllovski 
 

 

Pavlo-Kurtikut (Krrabë, Shqipni) 1 

Pavllov 33 Pavlov 1 Pavlovi 1 Pavlovin 1 Pavlovit 1 
Pavllov 8 Pavllovi 12 Pavllovin 2 Pavllovit 7  
= Teodor Pavlov [Teorija e pasqyrimit, 1947] 1 G. 
M. Pavlovi 1 me Todor Pavlovin 1 I. P. Pavlovit 1 
Pavllov 1 akademiku Pavllov 1 A. Jugov: Pavllov 
(1946) 4 Ivan Petroviq – Pavllov [psikolog rus i 
shek. XIX/XX, nji ndër krijuesit e “fiziologjisë së 
trunit”] 1 Todor Pavllov [Teorija e refleksit] 1 [Ivan 
Petroviq] Pavllovi 12 [I. P.] Pavllovin 2 [I. P.] 
Pavllovit 4 simbas Pavllovit 3 

Pavlloviq 70 Pavloviq 4 Pavloviqi 5 Pavloviqin 2 
Pavloviqit 6 Pavlloviq 18 Pavlloviqi 22 
Pavlloviqit 8 Pavlloviqve 2 Pavlloviqët 1 
Pavlloviç 1 Pavlović-it 1 
= Dr Milivoje Pavloviq [gjuhëtar sërb] 1 profesori 
Pavloviq [“Mësimi i matematikës në shkollën 
fillore”] 1 Drag. Pavloviq [historian] 2 Bora 
Pavloviqi 1 M. Pavloviqi [gjuhtari sërb] 2 Rade 
Pavloviqi 1 [Aleksandër] Pavloviqi [violonist] 1 
Dragan Pavloviqin 1 Pavle Pavloviqin 1 Drag. 
Pavloviqit 1 D. Pavloviqit 1 Milivoje Pavloviqit 
[aktor] 2 Dr Stane Pavloviqit 1 treva e Pavloviqit 
[në Bosnë, më 1489] 1 Aleksandër Pavlloviq 
[violonist i ri jugosllav, më 1959] 2 Aleksandër 
Pavlloviqi 1 [Aleksandër] Pavlloviqi 1 Anton 
Pavlloviq Çehovi [shkrimtar rus] 3 Anton Pavlloviq 
Çehovin 1 Anton Pavlloviq Çehovit 3 Dragolub 
Pavlloviqi [dirigjent] 1 Drazha Pavlloviqi [profesor i 
shkrimtarit Bora Stankoviq] 1 Dr. Milivoje Pavlloviq 
[linguist] 2 D. Pavlloviqi 1 Milivoje Pavlloviqi 
[aktor] 7 Milivoje Pavlloviqit 2 dr. M. Pavlloviq 1 
Mirjana Pavlloviq [lexuese nga Peja] 1 Mita 
Pavlloviq [aktor] 1 Nina Pavlloviq [lexuese nga 
Deçani] 1 P. Pavlloviq 1 Rade Pavlloviq [poet] 1 Z. 
M. Pavlloviq 1 

Pavlloviq-
Barili 

1 Pavlloviq-Barili 1 
= Milena Pavlloviq-Barili [piktore] 1 

Pavllovna 4 Pavllovna 3 Pavllovnës 1 
= Raisa Pavllovna [personazh i dramës “Pylli” të A. 

N. Ostrovskit] 2 Raisa Pavllovna Gurmishskës 1 
Raisa Pavllovnës 1 

Pavllovski 2 Pavllovski 1 Pavllovskit 1 
= Radovan Pavllovski [shkrimtar, përmbledhja e 
vjershave “Korabija”, 1965] 1 romani [“Milladini nga 
Kino-Rozi”] i Bozhin Pavllovskit [shkrimtar i ri nga 



Pavo 927 Pecevski 
 

 

Shkupi, më 1967] 1 

Pavo 1 Pavo 1 
= Pavo Novobërdasi [personazh i komedisë “Dundo 
Maroje” të Marin Dërzhiqit] 1 

Pavodë 1 Pavodën 1 
= në “Pavodën” ]pemë kineze] 1 

Payot 2 Payot 2 
= Payot, Paris [shtëpi botuese] 2 

Pazar 8 Pazar 7 Pazarit 1 
= Pazar (në Sanxhak) 1 [Novi] Pazar 4 Pazar (Stari 
Pazar, tash Pazarishte) 1 Xhuma Bazar (Pazar) 
[lokalitet 80 km në jugperendim të Manastirit] 1 drejt 
Pazarit në Sanxhak 1 

Pazarac 1 Pazarac 1 
= Aleksa Pazarac [në fillim të shek. XIX, hapi 
shkollë private në Prizren për fëmijt e familjeve 
ekonomikisht ma të forta] 1 

Pazarishte 5 Pazarishte 3 Pazarishtja 1 Pazarishtës 1 
= Pazarishte [vendbanimi i dikurshëm Tërgovishte 
nën Sopoqan] 2 Pazarishte [lagje në Novo Bërdë] 1 
Pazarishtja e sotshme [Tërgovishtja e krijueme afër 
gjiut të Ludskos kah fundi i shek. të XIV] 1 gjurmët e 
vendbanimit të Tërgovishtës ose Pazarishtës 1 

Pazarxhik 1 Pazarxhik 1 
= në Tatar Pazarxhik [në Turqi] 1 

Pazvan 1 Pazvan 1 
= në vjetin 1806, kundër Kryengritjes së parë sërbe 
marrin pjesë afër Timokut Turqit e Pazvan Oglís 1 

Pçinit 1 Pçinit 1 
= afër Preshevës dalin rrugët tërthore të Kosovës dhe 
Pçinit 1 

Pçinjë 3 Pçinja 1 Pçinje 1 Pçinjës 1 
= lumi Pçinja [në veri të Kratovës, në Maqedoni] 1 
në Pçinje [afër Katllanovës në Maqedoni] 1 nëpër 
katunde të Pçinjës 1 

Pec 13 Pec 7 Peci 3 Pecin 1 Pecit 2 
= Pec [vllazni e Shalës së Bajgorës] 7 Gima dhe Peci 
2 Peci 1 Pecin dhe Gimen 1 Gimës dhe Pecit 2 

Pecaj 1 Pecajt 1 
= Pecajt [vllazní e Shalës së Bajgorës] 1 

Pecel 1 Pecelit 1 
= ekspozita e Ivan Pecelit (piktor jugosllav) [në 
Paris, më 1959] 1 

Pecevski 1 Pecevski 1 
= arqitekti Dushko Pecevski 1 



Pecija 928 Pedroso 
 

 

Pecija 6 Pecija 4 Pecijas 1 Pecijës 1 
= Petar Petroviq Pecija [dramaturg, drama 
“Shpirtnat”, 1959] 3 Petar Petroviqi Pecija 1 
protagonistët e Pecijas 1 Petar Petroviq Pecijës 1 

Peciq 1 Peciqi 1 
= Miodrag Peciqi [arqitekt] 1 

Peçana 1 Peçana 1 
= Peçana [katund i komunës së Preshevës] 1 

Peçanas 1 Peçanasit 1 
= bandat çetnike të [Kosta] Peçanasit 1 

Peçar 1 Peçar 1 
= doktor Zdravko Peçar 1 

Peçenë 2 Peçenë 1 Peçena 1 
= Peçenë [katund te Presheva] 1 Peçena 1 

Peçenoviq 5 Peçenoviq 4 Peçenoviqi 1 
= Jovan Peçenoviq [politikan] 4 Jovan Peçenoviqi 1 

Peçeví 3 Peçevi 2 Peçevisë 1 
= historiani Peçevi 2 kronikat e Peçevisë 1 

Peçorini 2 Peçorini 2 
= Peçorini [personazh i Lermontovit] 2 

Peçpali 1 Peçpali 1 
= Gjuragj Ostousha Peçpali [fisnik, donator i kishës 
së Deçanit] 1 

Peçuj 3 Peçuj 2 Peçujë 1 
= në Peçuj [qytet në Hungari] 2 në Peçujë 1 

Peçujliq 5 Peçuiliq 2 Peçujliq 1 Peçujliqi 1 Peçujliqit 1 
= Dr. M. Peçuiliq 1 M. Peçuiliq 1 dr. Mirosllav 
Peçujliqi 1 dr. Mirosllav Peçujliqit [sociolog 
jugosllav] 1 M. Peçujliq 1 

Pedagoški rad 3 Pedagoški rad 3 
= revista “Pedagoški rad” 3 

Ped. Stvarnost 3 Ped. Stvarnost 3 
= Ped. Stvarnost [Pedagoška Stvarnost] 3 [revistë] 

Pedersen 36 Pedersen 9 Pederseni 8 Pedersen-i 5 
Pedersenit 4 Pedersen-it 6 Pederssen-i 2 
Pederssen-it 2 
= Holger Pedersen [albanolog i shquem danez] 2 
Holger Pederseni 2 Holger Pedersenit 2 Holger 
Pedersen-it 2 H. Pedersen 3 H. Pedersen-i 1 H. 
Pedersen-it 2 Pedersen 4 Pederseni 6 Pedersen-i 4 
Pedersenit 2 Pedersen-it 2 H. Pederssen-i 1 H. 
Pederssen-it 2 Pederssen-i 1 

Pedroso 1 Pedroso 1 
= Pedroso [përkrahës i Teorisë mitologjike të 
kangëve popullore epike] 1 



Pegi 929 Pekishë 
 

 

Pegi 6 Pegi 3 Pegin 1 Pegit 2 
= Pegi [personazh i komedisë “Mahitari i anëve të 
Perëndimit të Xhon Singut] 3 Pegin 1 Pegit 2 

Pegoti 14 Pegoti 11 Pegotin 2 Pegotit 1 
= Daniel Pegoti [personazh i romanit “David 
Koperfildi” të Çarls Dikensit] 1 Klara Pegoti [nga 
“David Koperfildi”] 3 dada [Klara] Pegoti 1 familja 
Pegoti [nga “David Koperfildi”] 6 Pegotin 2 Daniel 
Pegotit 1 

Pegra 1 Pegra 1 
= princi Pegra nga Gërbla [më 1620] 1 

Pegu 1 Pegu-i 1 
= Pegu-i [shtet i pamvarun në Mesjetë, në Birmaní] 1 

Pegja 1 Pegja 1 
= Pegja Millosavljeviqi 1 

Pejeviq 1 Pejeviqit 1 
= prej Nada Pejeviqit [aktore] 1 

Pejë 1547 Peja 142 Peje 37 Pejë 696 Pejën 31 Pejës 
641 
= Peja [qytet dhe komunë në Kosovë, në Rrafshin e 
Dukagjinit; kaza dhe qendër sanxhaku në Vilajetin e 
Kosovës (me qendër Shkupin) më 1911] 106 nga 
Peja 36 prej Peje 37 Pejë 216 në Pejë 480 Pejën 31 
Pejës 602 Patriarshija e Pejës 11 Sanxhaku i Pejës 7 
Teatri amator i Pejës 21 

Pejhel 3 Pejhel 2 Pejhelj 1 
= Vasilije Pejhel [pedagog rus, Pedagogjija e 
përgjithshme, 1940] 1 V. Pejhel 1 Vasilije Pejhelj 1  

Pejini 2 Pejini 2 
= Radovan Pejini [profesor dhe kustos i Patriarkanës 
së Pejës] 1 u përpoq Radivoji Raja Pejini 1 

Pejiq 1 Pejiq 1 
= Gjuro Pejiq [personazh i tregimit “Në liri” të 
Branko Qopiqit] 1 

Pejoviq 33 Pejoviq 33 
= Bosa Pejoviq (1957, 1958, 1964) [historiane] 32 
Danillo Pejoviq [filozof, përkthyes] 1 

Peju 1 Peju 1 
= prej Peju Javorovit [shkrimtar bullgar] 1 

Pek 1 Pek 1 
= Gregoriy Pek [aktor amerikan] 1 

Peking 7 Pekin 2 Peking 2 Pekingut 2 Pekinit 1 
= Pekin [kryeqytet i Kinës] 2 Peking 2 Pekingut 2 
Pekinit 1 

Pekishë 1 Pekishës 1 
= Pekishës 1 



Peklenë 930 Peloponez 
 

 

Peklenë 2 Peklenë 1 Pekleni 1 
= trijasi i mesëm në Peklenë 1 Pekleni [mal që e 
rrethon Pejën nga ana veriore] 1 

Peklin 1 Peklin 1 
= në Sallname asht i shkruem si Peklin, kurse në 
Qamus si Pekin (Peqini) 1 

Pekmezi 11 Pekmezi 6 Pekmezit 5 
= Gjergj Pekmezi [dijetar shqiptar, Gramatik der 
Albanesischen Sprachen. Wien, 1908] 1 Gj. 
Pekmezi 3 Doktor Pekmezi 1 Pekmezi 1 Gjergj 
Pekmezit 2 prej Dr. Gjergj Pekmezit 2 Gramatika e 
gjuhës shqipe e Pekmezit 1 

Peko 4 Peko 4 
= Peko Dapçeviq 1 Peko Tepavçeviq 1 Peko 
Tepavçeviq 2 

Peksnif 2 Peksnifi 1 Peksnifin 1 
= Peksnifi [personazh i Ç. Dikensit] 1 Peksnifin 1 

Pelen 2 Pelen 2 
= Pelen – gjyshja [personazh i J. J. Zmajit] 1 Pelen – 
gjyshen 1 

Pelesh 3 Pelesh 2 Peleshin 1 
= Gajo Pelesh (Zagreb) 1 Toma Pelesh (nji nga 
puntorët për organizimin e kryengritjes kundër 
Turqve kah mbarimi i shek. XVII) [artikull i Vuk 
Vinaverit, 1950] 1 Toma Peleshi 1 Tom Peleshin 
(qytetar i Leshit) 1 

Peleshac 2 Peleshac 1 Peljeshac 1 
= “Peleshac” [pikturë e Sabahadin Hoxhiqit, e 
ekspozuar në Prishtinë më 1956] 1 Peljeshac 
[gadishull n’Adriatik, në Dalmaci të Kroacisë] 1 

Pelini 1 Pelinit 1 
= “Jan Bibijani në hanë” prej Elin Pelinit 1 

Pelister 1 Pelisteri 1 
= Pelisteri [rezervat (park nacional) në Maqedoni] 1 

Pelivak 1 Pelivak 1 
= Pelivak [prrue në Kosovë, degë e majtë e lumit 
Lepenc] 1 

Pelivan-
megdan 

2 Pelivan-megdan 2 
= në Pelivan-megdan [vend në Pejë, 1941] 2 

Pelop 1 Pelop 1 
= Pelop [eponim mitologjik] 1 

Pelope 1 Pelope 1 
= opera “Pelope” [e Nicolo Jammelli-t, shek. XVIII] 
1 

Peloponez 13 Peloponez 3 Peloponezi 1 Peloponezin 3 



Pelso 931 Pepelugovski 
 

 

Peloponezit 6 
= në Peloponez [gadishull njug të Greqisë] 3 
Peloponezi 1 Peloponezin 3 Peloponezit 6 

Pelso 3 Pelso 3 
= Pelso [fjalë e lashtë] 3 

Peltan 1 Peltan 1 
= Kamij Peltan [shkrimtar, 1871] 1 

Pellagiq 10 Pellagiq 2 Pellagiqi 7 Pellagiqit 1 
= Vasa Pellagiq [socialist sërb nga Bosna, tribun i 
popullit, shek. XX] 1 Pellagiq, Vasa 1 Vasa 
Pellagiqi 3 Vasa Pellagiqit 1 Vaso Pellagiqi 3 
[Vasa] Pellagiqi 1 

Pellagiqas 2 Pellagiqasve 2 
= grupi socialist i “Pellagiqasve” (të Vojvodinës) 2 

Pellagoní 3 Pelagonís 1 Pellagonís 2 
= Pelagonís 1 Pellagonís [krahinë e pasun agrare në 
jug të Maqedonisë] 1 beteja e Pellagonís [më 1259] 1 

Penava 1 Penava-it 1 
= orkestra me tambura nën udhëheqjen e Jezo 
Penava-it [koncerti në Prishtinë më 1959] 1 

Penavin 1 Penavin 1 
= Velimir Penavin [matematikan] 1 

Pençiq 1 Pençiq 1 
= dr Sava Pençiq [sllavist] 1 

Penelopa 3 Penelopës 3 
= Penelopës [grueja e Odiseut, te Homeri] 1 
besnikija e Penelopës 1 motivi i Penelopës [motivi i 
rinjohjes së burrit me grue] 

Penguin Books 1 Penguin Books 1 
= Penguin Books, London [botues] 1 

Peniq 1 Peniq 1 
= në Peniq [në Mal të Zi, forcat e Lidhjes së Prizrenit 
sulmuen forcat malazeze më 1880] 1 

Penker 1 Penkerin 1 
= artistin [= aktorin] gjerman Rajner Penkerin 1 

Pennini 3 Pennini 3 
= nëntogeri Pennini [prej Sjenice] 3 

Pentagon 4 Pentagoni 3 Pentagonin 1 
= Pentagoni [selija e Ministrís amerikane të luftës] 3 
Pentagonin 1 

Peoní 2 Peonís 2 
= prej Dardanís dhe Peonís së vjetër 2 

Pepelugovski 2 Pepeljugovski 1 Pepelugovski 1 
= gjeneral-majori Petar Pepeljugovski 1 gjeneral-
majori Petar Pepelugovski 1 



Pepi 932 Pergolezi 
 

 

Pepi 4 Pepi 1 Pepin 1 Pepit 2 
= Pepi [personazh] 1 Pepin 1 Pepit 1 në rolin e 
studentit frajer – Pepit 1 

Pepik 1 Pepik 1 
= në Kratovë, familjet e knezëve Bojkiq dhe Pepik 
qëndruen edhe në sh. XV dhe XVI 1 

Pepiq 2 Pepiqin 1 Pepiqit 1 
= (katundin e sodit) Pepiqin 1 afër Pepiqit 1 

Pepkolaj 1 Pepkolaj 1 
= Pepkolaj [familje në Crnobreg t’Epërm të Deçanit, 
1961] 1 

Peqanac 5 Peqanac 1 Peqanci 1 Peqancit 3 
= Kosta Peqanac [kryepar i çetnikëve] 1 Kosta 
Peqanci 1 çetnikët e Kosta Peqancit 3 

Peqanas 1 Peqanasit 1 
= çetnikëve të Peqanasit 1 

Peqin 8 Peqin 2 Peqini 3 Peqinit 3 
= në kampin Peqin të Shqipnisë 1 prej kampit në 
Peqin [më 1941] 1 Peqini [qytet në Shqipni; kaza më 
1911] 3 Peqinit 1 kazaja e Peqinit [më 1911] 2 

Peqinë 1 Peqinë 1 
= në katundin Peqinë (afër Elbasanit të Shqipnisë) 1 

Pera 19 Pera 18 Perës 1 
= Pera Budakut 2 Pera Bujanovçanac 1 Pera 
Damjanoviq 9 Pera Gjorgjeviqi 1 Dr Pera Šimleša 1 
Pera Todoroviqit 1 dajë Pera [personazh i komedisë 
“Zoja ministreshë” të Branisllav Nushiqit] 1 Pera 
[personazh i komedisë “Kir Janja” të Jovan Steria 
Popoviqit] 1 Pera [personazh i komedisë 
“Kushërinin prej Amerike” të Rajko Stojadinoviqit] 1 
Perës [personazh i komedisë “Teofili i tërbuem” i J. 
Gecit dhe L. Vukadinoviqit] 1 

Peran 3 Peran 1 Perane 1 Peranin 1 
= Peran [katund i Llapit, afër Podujevës; njani prej 8 
katundeve të Këshillit popullor të vendit të Podjevës 
(si qendër rrethi e Rrethit të Podjevës), më 1946; 
qendër komune e Rrethit të Llapit, më 1948-1955] 1 
Perane 1 Peranin 1 

Perast 1 Perastin 1 
= Perastin [qytet i vjetër në Gjiun e Kotorit në Mal të 
Zi, më 1624] 1 

Perga 1 Perga 1 
= nga Perga [qytet në Greqi] 1 

Pergeri 1 Pergeri 1 
= Pergeri [piktor jugosllav, 1956] 1 

Pergolezi 3 Pergolesi 1 Pergolezi 1 Pergolezit 1 



Peri 933 Perlat 
 

 

= Giovanni Battista Pergolesi (1710-1736) 
[kompozitor italian, opera “Shërbtorja Zonjë”] 1 
Pergolezi 1 opera e Pergolezit 1 

Peri 2 Peri 1 Perit 1 
= Jakopo Peri (1561-1633) [kompozitor italian] 1 në 
vjetin 1594 ekzekutohet opera e parë “Dafne” e 

Jacopo Perit në tekst të Rinuccinit 1 
Peri-Rinuccini 1 Peri-Rinuccinit 1 

= opera “Euridice” e Peri-Rinuccinit [ekzekutohet 
në Firencë më 1600] 1 

Perica 4 Perica 4 
= Perica Preliqi 1 Perica M. Višnjić 2 Perica Višnjić 1  

Perikle 2 Perikliut 2 
= Athina në kohën e Perikliut 2 

Periq 6 Periq 5 Periqi 1 
= Dr. B. Periq 1 Branko Periqi – i quejtun 
Kapablanka [personazh i dramës “Të fala Sherifit” të 

Arsen Dikliqit] 1 Danica Periq [“Grueja në 
Jugosllavin e re “, 1958] 2 Periq, Danica 1 Dubravka 
Periq [aktore] 1 

Perishiq 1 Perishiq 1 
= Negovan Perishiq [pedagog] 1 

Perishkin 2 Perishkin 2 
= G. I. Falejev e A. V. Perishkin [Fizika, 1949] 2 

Perkaj 42 Perkaj 41 Perkajt 1 
= Ali Hadri – Milan Perkaj [“Pasqyrë …] 7 Ali 
Hadri – Millan Perkaj [“Pasqyrë e historis nacionale 

shqiptare”, 1960] 18 A. Hadri – M. Perkaj 4 Millan 
Perkaj [prof.] 11 librin e A. Hadrit dhe M. Perkajt 1 
Nikollë Perkaj 1 

Perkosi 1 Perkosi 1 
= në vendin Perkosi në Krajinën e Bosnës 1 

Perl 2 Perl 2 
= Perl Bak [shkrimtare amerikane, fituese e Çmimit 
Nobel] 1 Perl Beku 1 

Perl Harbor 1 Perl Harborit 1 
= prej kohës së Perl Harborit [më 1941, kur forcat 
japoneze e sulmuen këtë bazë detare amerikane në 
Havaje] 1 

Perlataj 1 Perlataj 1 
= Perlataj [vend në qarkun e Shkodrës, në ojesën 
jugore të Drinit] 1 

Perlat 17 Perlat 13 Perlati 3 Perlatit 1 
= komunisti Perlat Rexhepi 1 aradha “Bajram Curri 

– Perlat Rexhepi” 3 bataloni “Perlat Rexhepi” 8 

Bataloni partizan “Perlat Rexhepi” i Shkodrës 1 



Perliçko 934 Persé 
 

 

batalioni “Rexhep Perlati” [i UNÇ të Shqipnisë] 3 
mbrojtësit e Sfetigradit, nën komandën e Pjetër 
Perlatit [më 1448] 1 

Perliçko 1 Perliçko 1 
= Petre Perliçko [aktor maqedon, e ka marrë 
shpërblimin për vepër jetike më 1966] 1 

Perluigji 1 Perluigji 1 
= Gjovani Perluigji sante Palestrina 1 

Permet 15 Permet 7 Permeti 1 Permetin 1 Permetit 6 
= Permet [qytet në Shqipni, ku më 24 maj 1947 u 
mbajt Kongresi i parë antifashist i çlirimit kombtar] 7 
Permeti 1 Permetin 1 dialekti i Permetit 2 Kongresi 
i Permetit 2 Permetit 2 

Permeti 1 Permeti 1 
= Turhan pashë Permeti [ish përfaqsues i Turqís në 
Rusi, më 1914 formoi nji qeveri (në Shqipni), e cila u 
mbështet n’Esad pashën] 1 

Pero 56 Pero 56 
= Pero Budaku 1 Pero Budakut 2 Pero Damjanoviq 
4 Pero Damjanoviqi 1 Pero Gotovaci [kompozitor] 1 
Pero Gotovcin 1 Pero Gotovcit 1 Pero Moraça 22 
Pero Moraçës 1 Pero Morača 8 Pero Pirkerit 
[kompozitor] 1 Dr. Pero Shimlesha 8 Shimlesha, Dr. 
Pero 2 dr. Pero Shimleshës 1 Dr. Pero Šimlješa 1 
shoku Pero [= Petar Stamboliq] 1 

Perolli 6 Perolli 1 
= Ferid Perolli 5 Ferid Perolli, prof. 1 

Perovaq 1 Perovaqit 1 
= (deklarata e) Marko Perovaqit, shefit të Shtabit të 
Zonës së parë operative për Kosovë në Jabllanicë 1 

Peroviq 33 Peroviq 24 Peroviqi 7 Peroviqit 2 
= Bogiq Peroviq 1 Bogiq Peroviqi, spiun i njohun 
nga Vitomirica e Pejës 2 Bogiq Peroviqi, organizator 
i lëvizjes çetnike në Pejë e rrethinë [u vra më 1941 në 
Pejë] 1 çetniku Peroviq 1 akademiku Dr. Drago 
Peroviq 1 profesori [Drago] Peroviq 1 Kërsto 
Peroviqi, prej Zarës [mësues në Gusi dhe inspektor i 
shkollave shqipe] 2 letra e K. Peroviqit [26. II. 1963] 
2 Llatinka Peroviq 2 mësuesi Peroviq [prej Zare] 4 
Punisha Peroviq 9 Rade Peroviq 3 Peroviq, Rade 2 
Stjepan Peroviqi [mësues në Martinoviq/Martinaj, 
afër Gusisë; (ka vdekë më 1958) 2  

Persa 1 Persa 1 
= Persa [personazh] 1 

Persé 1 Perseun 1 
= me Perseun (mbretin e Maqedonis) [lidhi aleancë 
mbreti ilir Genci në kohën e Luftës së tretë 



Perseli 935 Perry 
 

 

maqedono-romake (170-168 para e. së re)] 1 

Perseli 1 Perseli 1 
= Henri Perseli [krijues i operave n’Angli] 1 

Perseren 1 Perseren 1 
= Perseren [njani nga emnat e Prizrenit në Mesjetë] 1  

Perserin 1 Perserin 1 
= Perserin (Prizreni) [shek. XVI] 1 

Persí 10 Persi 2 Persija 2 Persis 3 Persís 2 Persisë 1 
= Persi 2 Persija 2 Persis 3 Persís 2 Persisë 1 

Persida 1 Persida 1 
= Persida [personazh] 1 

Perth 4 Pert 1 Pertit 1 Perth 2 
= lord Pert 1 Lord Pertit (Perth) 1 Lordi Perth 
[ambasador i Anglisë në Romë, më 1939] 1 

Peru 4 Peru 2 Perus 1 Perusë 1 
= Peru [shtet n’Amerikën Jugore] 2 Perus 1 Perusë 1  

Peruça 3 Peruçës 3 
= liqeni artificial i Cetinës (Peruçës) 1 prej Vrellës [= 
burimit] së Peruçës afër Sinjit 1 uji prej burimit të 
Peruçës në kolonín romake Claudia Aequum [afër 
Sinjit të sodshëm] 1 

Peruçac 1 Peruçac 1 
= Liqeni Peruçac 59 kilometra i gjatë [në Jugosllavi] 1  

Peruçica 3 Peruçica 3 
= Peruçica [lum në Mal të Zi] 3 

Perushko 2 Perushko 2 
= Tone Perushko [letrar dhe pedagog] 2 T. 
Perushko 1 

Peruzoviq 1 Peruzoviq 1 
= Gjorgje Peruzoviq [kangtar] 1 

Pervanoviq 1 Pervanoviq 1 
= S. Pervanoviq 1 

Perviz 5 Pervizi 2 Pervizin 1 Pervizit 2 
= Ibrahim Pervizi [nji ndër përfaqësuesit e puntorëve 
të minerës “Trepça” në bisedimet me drejtorinë e saj, 

më 1939] 1 
Perzerin 5 Perzerin 5 

= Perzerin [edhe Prizrin e Prizrend, njani prej 
emnave turqisht të Prizrenit] 5 

Perzerinli 2 Perzerinli 2 
= Perzerinli (Prizrenjani) Tahir pasha (Rrotulli), 
1794/5 2 

Perrini 1 Perrinit 1 
= Perrinit [shkenctar] 1 

Perry 1 Perry 1 



Pesoçana 936 Peshtë 
 

 

= Dr. Perry Ratcliff 1 

Pesoçana 2 Pesoçanës 2 
= liqeni artificial i Pesoçanës 1 në luginën e lumit të 
Pesoçanës, në verilinje të Strugës 1 

Pest 2 Pest 2 
= Pest [Peshta, qytet në Hungari] 2 

Pestaloci 106 Pestaloci 88 Pestalocin 2 Pestalocit 16 
= Johan Hajnrih Pestaloci [pedagog zviceran, njeni 
prej pedagogëve ma të mëdhej nga fundi i shek. 
XVIII dhe fillimi i shek. XIX, “mësuesi i mesuesve”] 

1 J. H. Pestaloci 1 J. H. Pestalocit 2 Pestaloci 86 
Pestalocin 2 Pestalocit 13 

Pestalozzi 2 Pestalozi 1 Pestalozzi 1 
= J. H. Pestalozzi 1 Pestalozi (1746-1827) 1 

Pestini 1 Pestini 1 
= Pestini (1790) 1 

Pestovë 3 Pestova 1 Pestovë 1 Pestovës 1 
= Pestova [katund në rrethinën e Vuçitërnës] 1 në 
katundin Pestovë 1 Pestovës 1 

Peshiq 14 Peshiq 1 Peshiqi 8 Peshiqit 5 
= Branko Peshiq [kryetar i Kuvendit të Beogradit, 
më 1967] 1 Branko Peshiqi 1 Budimir Peshiqi 
[aktor] 5 Millan Peshiqi [inçizues televizik] 1 
Stanisllava Peshiqi [aktore] 1 

Peshko 1 Peshko 1 
= Gjorgje Peshko, gogë prej Gopeshi (1875) 1 

Peshkopí 13 Peshkopi 8 Peshkopië 1 Peshkopinë 2 
Peshkopis 1 Peshkopisë 1 
= Peshkopi [qytet në Shqipni; qendra e kazasë së 
Dibrës së Poshtme, në sanxhakun e Dibrës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 8 Peshkopië 1 
Peshkopinë 2 Peshkopis 1 Peshkopisë 1 

Peshter 8 Peshter 4 Peshteri 1 Peshterit 3 
= Peshter [vis te Novi Pazari] 2 Peshter [vend te 
Elbasani] 1 Peshteri dhe Bihori [dy vise të vogla, ku 
më 1848 nuk kishte kurrfarë pushtetit ligjor, por 
gjykohej vetëm simbas fiseve] 1 në rrafshnaltën e 
Peshterit (afër Novi Pazarit) [ku Pasha turk i 
shpërnguli me përdhunë Kelmendët më 1700] 3 

Peshtë 7 Peshta 1 Peshten 1 Peshtë 3 Peshtën 1 
Peshtës 1 
= Peshta [qytet i Hungarisë (Austro-Hungarisë)] 1 
Prishtina (më 1852) kishte lidhje tregtare madjè edhe 
me Peshten 1 në katundin Peshtë [në nahijen e 
Baçkës, më 1550] 2 në Vjenë e Peshtë 1 në 
marrëveshje me Peshtën 1 Peshtës 1 



Peta 937 Petar 
 

 

Peta 13 Peta 5 Petën 3 Petës 5 
= Nik Peta [protogonisti kryesuer i poemës “Kangët 
e Millosaos” të De Radës] 5 Nik Petën 3 Nik Petës 4 
Niku i Petës 1 

Petan 3 Petan 1 Petanit 2 
= Mareshali Petan [konservativ francez, 1917] 1 
Petanit 2 

Petançiq 4 Petançiq 1 Petançiqi 3 
= udhëpërshkruesi Feliks Petançiqi [e përmend i pari 
më 1502 Prishtinën dhe thot se âsht vendi mâ i pasun 
në Llap] 1 dr. Martin Petançiq [profesor i Shkollës 
së naltë industriale-pedagogjike në Rijekë, më 1967] 
1 Martin Petançiqi 2 

Petar 265 Petar 265 
= Petar Baboviq 1 Petar Bakotić 1 Petar Bogdani 
(1685) 1 fra Petar Bogdani Bakšić 2 Petar Brajeviq 
5 Petar Brajeviqi 1 Petar Brajeviqit 1 Petar 
Brajoviqi 16 Petar Brajoviqin 1 Petar Brajoviqit 4 
Petar Caniqit 1 Petar Çajkovskit 1 Petar Iliç 
Çajkovski 1 Petar Dackiqi 1 Petar Despotoviqi 1 
Petar Dimitrijeviq 1 nën udhëheqjen e Petar Delanit 
(1040) 1 Petar Deleani (1040) 1 Petar Dobroviqi 2 
Dr. Petar Dobroviqit 1 Petar Dragishiqi 1 Petar 
Drezgiqi 1 Petar Gigovi 1 Petar Govedaroviqi 1 prej 
Petar Govedaroviqit 1 Petar Haxhi Gjorgjeviqi 1 
Ing. Petar Ivović 1 Dr Petar Ivoviqit 1 Petar 
Kaçavenda 2 me Petar Kereçkin 1 Petar Kral 1 
Petar Koçiqit 5 Dr. Petar Kolendić 2 Petar 
Konjović 1 Petar Konjoviqit 1 Petar Korishkit 1 
Petar Kostić 9 Petar Kostiq 6 Petar Kostiqi 2 Petar 
I. Kozić 1 Petar Lubarda 1 Petar Lubardës 1 Petar 
Llubarda 3 Petar Llubardës 1 Marković dr. Petar 2 
Petar Matiqi 1 Petar Matvejeviçi 1 Petar Miliçeviq 
1 Petar Miliqeviq 4 Petar Omçikusi 1 Petar Ozgijan 
1 “Petar Pani” [roman i M. Borijas] 2 Petar Pashiq 5 
Petar Pashiqi 6 Petar Pashiqin 1 Petar Pashiqit 35 
Petar Pashiq-it 1 Petar Pepeljugovski 1 Petar 
Pepelugovski 1 Petar Petroviqit [dramaturg] 2 Petar 
Petroviqit [mësues në pension prej Peje, më 1958] 2 
Petar Petroviq Njegoshi 3 Petar Petroviq Njegoshit 
3 Petar Petroviq-Njegoshit 1 mitropoliti Petar 
Petroviqi i I-rë Njegoshi 1 Petar Petroviq Njegoshi i 
parë 1 Petar Petroviqit të I-rë, Njegoshit (1784-1830) 
1 Petar Petroviq Pecija 3 Petar Petroviqi Pecija 1 
Petar Petroviq Pecijës 1 Petar Popoviqit 1 Petar 
Preradoviqit 1 Ing. Petar Radosheviq 1 Petar 
Radovanoviqi 3 Petar Radoviqi 7 Petar Radoviqin 3 
Petar Radoviqit 4 Dr. Petar Skok 6 prof. Petar 



Petefi 938 Petër 
 

 

Skoki 1 Petar Skoku 5 prej Petar Skokut 1 Skok, 
Petar 1 Petar Sllovenski 1 Petar Sllovenskin 1 
Petar Stamboliq 4 Petar Stamboliqi 3 Petar 
Stamboliqit 2 Petar Stambolliq 2 Stambolliq, Petar 
1 Petar Stanishiq 2 Petar Stojanoviqi 2 kundër 
Petar Tolenoviqit 1 Petar Tesliqi 1 Petar M. Tesliqi 
5 Petar M. Tesliqit 1 Petar Tomac 1 Dr. Petar 
Trumiq 1 Trumiq, Dr. Petar 1 Petar Ungurusit 1 
Petar Vllahoviqi 1 Petar Vuçiniq 2 Petar Vuçiniqi 2 
Petar Vujnoviq 11 Petar Xhaxhiqi 3 Petar 
Xhaxhiqit 1 Petar Zhivkoviqi 1 Petar Zhivkoviqit 2 
arkipeshkvi i Sofjes, Petar 1 mbreti Petar [i 
Jugosllavisë] 4 

Petefi 2 Petefi 2 Petevit 1 
= Petefi [Shandor Petefi, poet dhe revolucionar 
hungarez] 1 klubi Petefi [luejti rol në ngjarjet në 
Hungari më 1956] 1 të poezis së Shandor Petevit 1 

Petelenc 1 Petelencit 1 
= prej agentit t’atëhershëm t’Austrisë Petelencit 
[1863] 1 

Petelini 1 Petelini 1 
= Jakob Petelini [kompozitor] 1 

Peter 2 Peter 2 
= në raportin e vizituesit apostolik Peter Mazrekut 
[më 1623/4] 1 Peter Mutafçiev 1 

Peterburg 4 Peterburg 4 
= S. Peterburg [Sankt-Peterburg, qytet në Rusi] 4 St. 
Petersburg 2 

Petersburg 2 Petersburg 2 
= St. Petersburg [Saint Petersburg, Sankt-Peterburg, 
qytet në Rusi] 2 

Petersen 4 Petersenit 2 Peterzenin 1 Peterzenit 1 
= në laboratorin e Dr. Petersenit dhe të Dr. 
Campbella [shkenctarë univerzitarë të shtetit 
Minnesota, n’Amerikë, 1956] 1 “Plani i Jenës” i 
Petersenit [projekt i reformës s’edukimit në Gjermai, 
1923] 1 Peterzenin 1 plani i Jenës – plani i 
Peterzenit 1 

Petër 54 Petër 21 Petri 6 Petrin 5 Petrit 22 
= mbretit Petër 1 mbreti Petri i II 2 Petrin e Madh 1 
Petri i II Karagjorgjeviqi 2 Petrin e II 
Karagjorgjeviqin 1 Arapi i Petrit të Madh 1 Kodi i 
peshkopit malazez Petrit I të shejtë 1 Kodi i Petrit I 
2 Kodin e Petrit I 2 Petrit të I 2 Petrit të I-rë 1 
Petrin e II 1 Petrit të II 1 Petrit të II-të 1 kral Petrit 
2 Kral Petrit të II-të 1 Petrin e II Njegoshin 1 Petrit 
të II Njegoshit 1 Petrit të Dytë 1 portreti i Petrit 1 



Petërçi 939 Petranoviq 
 

 

kisha e shën Petrit në Brod 3 kisha në gërmadha të 
shën Petrit në Vërbeshticë 1 Petri [i biri i 
Vosmibratovit, personazh i dramës “Pylli” të A. N. 

Ostrovskit] 1 Petrin 1 rolin e Petrit 1 
Petërçi 1 Petërçi 1 

= Petërçi afër Nerodimlës [qytet (kala) në Kosovë në 
shek. XIV] 1 

Petijeviq 1 Petijeviqi 1 
= Millorad Petijeviqi, arqitekt nga Hercegnovi 1 

Petit Larousse 2 Petit Larousse 2 
= Petit Larousse, Paris 2 

Petits Champs 1 Petits Champs 1 
= në sallën e teatrit të madh “Petits Champs” [teatër 
në Stamboll, më 1895] 1 

Petka 12 Petka 4 Petkës 8 
= Shën Petka [kisha e Zonjës Levishë, në Prizren] 2 
Kisha e soçme orthodokse Sveta Petka [Shën Petka, 
në Prizren] 1 Sv. Petka 1 Petko 24 Shën Petkës 
[Kisha e Zonjës Levishë, në Prizren] 8 

Petko 24 Petko 24 
= Petko Bajçeviq 1 Petko Miletiqi 4 Petko Miletiqin 
1 Petko Miletiqit 17 Petko Radoviqit 1 

Petkonjak 1 Petkonjak 1 
= Dr Nikolla Petkonjak 1 

Petković 5 Petković 5 
= B. Petković 1 K. Petković 1 M. Petković 1 V. 
Petković 2 

Petković-Dis 1 Petković-Dis 1 
= Vladislav Petković-Dis [shkrimtar sërb] 1 

Petkoviq 1 Petkoviq 1 
= Petkoviq [katund në rrethin e Rahovecit, ku ka 
xehe të kromit] 1 

Petkoviq 8 Petkoviq 2 Petkoviqi 3 Petkoviqit 3 
= Bogolub Petkoviqi [historian sërb] 1 Vllada 
Petkoviq [historian sërb] 1 Vllada Petkoviqi 1 V. 
Petkoviq 1 V. Petkoviqi 1 

Petra 2 Petra 2 
= Kleki Petra – njeriu i bardhë dhe mësues i fisit 
t’Apaçëve [personazh i romanit ”Vinetu” të Karl 

Majit] 2 
Petranović 2 Petranović 2 

= B. Petranović 2 
Petranoviq 8 Petranoviq 3 Petranoviqi 3 Petranoviqit 2 

= Dr. Branko Petranoviq [historian sërb] 3 Dr. 
Branko Petranoviqi 2 Dr. Branko Petranoviqit 2 Dr. 
B. Petranoviqi 1 



Petrarka 940 Petrit 
 

 

Petrarka 8 Petrarka 3 Petrarkën 2 Petrarkës 3 
= Petrarka 3 Petrarkën 2 Petrarkës 3 

Petre 3 Petre 1 
= Petre Perliçko [aktor] 1 Petre Perliçkos 1 

Petrela 4 Petrela 2 Petrelën 1 Petrelës 1 
= Ismail Petrela [nacionalist shqiptar, u arestue “për 
shkak të punës revolucionare”, më 1941] 1 Ismail 
Petrelën 1 Petrelës 1 

Petrela 2 Petrelën 2  
= Gjon Kastrioti, i ati i Skënderbeut, posedonte 
Petrelën afër Tiranës dhe Petrelën e Dibrës 
s’Epërme [shek. XV] 1 

Petri i Madh 3 Pjetri i Madh 1 Petrin e Madh 1 Petrit të 
Madh 1 
= Pjetri i Madh [car (perandor) rus, shek. 
XVII/XVIII; ndaloi me dekret kremtimin e Vjetit të 
Ri prej nji shtatorit, e njehsimin e vjetëve prej 
krijimit të botës] 1 perandorin Petrin e Madh 1 
“Arapi i Petrit të Madh” [tregim A. S. Pushkinit] 1 

Petrica 2 Petrica 2 
= “Balladat e Petrica Kerempuhut” [poemë 
Mirosllav Kërlezhës, 1936] 1 Petrica Kerempuhu 
[personazh i i Mirosllav Kërlezhës] 1 

Petricioli 1 Petricioli 1 
= Ivo Petricioli [akademik kroat, historian i artit dhe 
arkeolog; ka shkruar për veprat/punimet e Andrea 
Aleksit në Zarë, 1957] 1 

Petriçeviq 14 Petriçeviqi 9 Petriçeviqin 1 Petriçeviqit 4 
= Jakov Petriçeviqi [patolog jugosllav, 
eksperimentet në lidhje me zanafillën dhe zhvillimin 
e kancerit, më 1955] 2 Jakov Petriçeviqit 1 
Petriçeviqi 7 Petriçeviqin 1 Petriçeviqit 3 

Petrilash 1 Petrilash 1 
= katundi Petrilash i nahijes Znepole 1 

Petrinjë 1 Petrinjë 1 
= në Petrinjë [qytet në Kroaci] 1 

Petriq 4 Petriq 2 Petriqit 2 
= Llolla (personazh) e Branka Petriqit [aktore, antare 
e Teatrit jugosllav të dramës, më 1965] 1 Vlladimir 
Petriq 2 Vlladimir Petriqit [regjisor] 1 

Petrishet 1 Petrishet 1 
= Petrishet [toponim, ara në katundin Smrokonicë, 
n’unazë të Shalës së Bajgorës, te Vuçitërna] 1 

Petrit 9 Petrit 5 Pe-trit 1 Petriti 3 
= Petrit Nushi [kompozitor nga Gjakova] 1 Petrit 
Nushit 1 Pe-trit 1 Petrit [emër i përveçëm] 3 Petriti 



Petro 941 Petrovac 
 

 

[personazh] 3 

Petro 5 Petro 5 
= Dr. Petro Janura 4 inspektorin e shkollavet 
bullgare Petro Pop Arsov-efendiun 1 

Petrograd 59 Petrograd 29 Petrogradi 3 Petrogradin 3 
Petrogradit 24 
= Petrograd [qytet në Rusi] 6 në Petrograd 23 
Petrogradi 3 Petrogradin 3 Petrogradit 24 

Petromarki 1 Petromarki 1 
= Petromarki [Luca Pietromarchi, diplomat italian, 
1941] 1 

Petron 1 Petron-it 1 
= në “Satirikonin” e Petron-it [shkrimtar] 1 

Petronijeviq 2 Petronijeviqi 1 Petronijeviqit 1 
= Avram Petronijeviqi [i autorizuemi i princ 
Milloshit (të Sërbisë) në bisedat me Mustafa pashën 
në Vidin më 1829] 1 Avram Petronijeviqit 1 

Petroniq 1 Petroniq 1 
= qyteti Petroniq (te Ferizaj) [gërmadhat e të cilit 
janë të ruejtuna (më 1961)] 1 

Petronja 4 Petronjen 1 Petronjes 1 Petronjës 2 
= Todor Petronjen 1 Todor Petronjes 1 nën 
drejtimin e Todor Petronjës [dirigjent i ansamblit 
muzikuer të Radio Prishtinës, më 1956] 2 

Petroshnicë 1 Petroshnicës 1 
= prej Petroshnicës [katund afër Lipjanit] 1 

Petrotta 3 Petrotta 2 Petrottës 1 
= Gaetano Petrotta [filolog e linguist italian 
(arbëresh) i shek. XX, Popolo, lingua e letteratura 
albanese, 1932] 1 G. Petrotta 2 mendimi i Gaetan 
Petrottës [“nji gjuhë letrare e përbashkët nuk mund 
t’u imponohet shkrimtarëve me anën e ndonji dekreti 
ministror”] 1 

Petrov 2 Petrov 2 
= gurëlatuesi Marko Petrov [në punishten e të cilit në 
Zadar (Zarë) ka punue Andrea Aleksi më 1425] 1 N. 
Petrov [historian] 1 

Petrova 1 Petrova 1 
= Nada Petrova [nxanëse, e ma vonë mësuese, në 
shkollën gjashtëklasëshe françeskane College Français 
“Saint Vincent” në Manastir, deri më 1918] 1  

Petrovac 7 Petrovac 1 Petrovcit 3 
= në Lugbunar (Petrovac) dhe Dushkajë [afër 
Gjakovës, janë vendosë Hercegovinasit dhe 
Malazezët t’ardhun mbas Luftës së parë botnore rreth 
vjetve 1927 deri 1933] 1 “Fusha e rrafshët e 



Petrova Gora 942 Petroviq 
 

 

Petrovcit” [kangë partizane sërbe me motiv “lotët e 

nanës”] 1 afër Petrovcit [te Leskovci, në Sërbi, 
zhvilloi luftime kundër çetnikëve më 1944 Bataloni i 
dytë kosovar] 2 

Petrova Gora 3 Petrova Gora 3 
= Petrova Gora [mal në Kroaci] 1 në relacionin: 
Ehatli – Bajanc … Çupino bërdo – Petrova gora 
[marshi i batalonit kosovar në të kthyem prej Greqisë 
më 1944] 1 

Petrovgrad 3 Petrovgrad 3 
= në Petrovgrad (sot Lenjingrad) [1957] 2 
Petrovgrad (tash Zrenjanin) [1965] 

Petroviq 158 Petroviq 58 Petroviqi 53 Petroviqin 3 
Petroviqit 42 Petroviqët 1 Petroviqëve 1 
= Ing. Aleksandar J. Petroviq [Postat në Krahinën e 
Kosovë-Metohis gjatë sundimit turk, 1962] 3 
Aleksandër Petroviq [regjisor filmi, “Mbledhsit e 
puplave” 1967] 2 Aleksandër Petroviqi 3 Aleksandër 
Petroviqit 2 prej kapiten Branko Petroviqit [çetnik, 
1941] 1 Budimir Petroviq [letrar] 1 Dimitrije 
Petroviq [piktor amator nga Peja, 1958] 1 Dimitrije 
Petroviqit 3 [Dimitrije] Petroviqi 5 Draga Petroviq 
[piktore e Beogradit] 2 Dragën Petroviq 1 Dragës 
Petroviq 1 Draga Petroviqi 2 Draga Petroviqit 1 
[Draga] Petroviq 1 Drago Petroviqit [piktor 
akademik beogradas] 1 Dragolub Petroviq 
[Gjeografija, 1951] 1 Dragolub Petroviqi [drejtor i 
Muzeumit të Kragujevcit, 1955] 1 Petroviq, 
Dragolub 1 Dushan Petroviq [kryetar i Kuvendit të 
Sërbisë, më 1964] 1 Gajo Petroviqi [filozof, 
“Pikëpamjet filozofike të Plehanovit”, 1958] 6 Gajo 
Petroviqit 3 dr. G. Petroviqi [filozof, 1961, 1965] 5 
G. Petroviqit 1 [Gajo] Petroviqi 3 [Gajo] Petroviqit 
4 me Petroviq Gorbunovin [sekretar i Këshillit të 
komesarëve të popullit në Rusi, më 1918] 1 Gjoko 
Petroviqi [piktor, 1959] 1 Gjorgje Petroviqi [Georg 
T. Pétrovitch, historian, bibliografia për 
Skënderbeun, 1881] 1 Ivan Petroviq – Pavllov [njani 
ndër themeluesit e “fiziologjisë së trunit”] 1 Dr. 
Jovan Petroviqit [spelolog] 1 Mihajlo Petroviq 
[udhëpërshkrues, 1957] 1 Mihaillo Petroviq 
[udhëpërshkrues, Prej Arktikut deri n’Antarktik, 
1964] 1 Mihajllo Petroviq [udhëpërshkrues, 1961] 1 
Petroviq, Mihajllo 1 Mima Petroviqi [aktore] 1 
Miodrag Petroviq [historian, 1960] 3 Mirko 
Petroviqit [letrar beogradas] 1 përmbledhja e Mita 
Petroviqit 1 Mllagjen Petroviq [Kooperativa 
katundare, 1950] 2 Petroviq, Mllagjen 1 dr. M. 



Petroviq-Haha 943 Petroviq-Pishtallo 
 

 

Petroviqit [specialist për fëmij] 1 dr. [M.] Petroviqi 
1 Nadezhda Petroviq [piktore sërbe impresioniste] 1 
Nadezhda Petroviqin 1 Nadezhda Petroviqit 1 P. 
Petroviq Njegoshi [poet] 1 Petar Petroviq Njegoshi i 
parë [vlladikë (metropolit) i Malit të Zi (1784-1830)] 
1 Mitropoliti Petar Petroviqi i I-rë Njegoshi (1784-
1830) 1 Petar Petroviqit të I-rë, Njegoshit 1 Petar 
Petroviq Njegoshi (1813-1851) [Petar Petroviq 
Njegoshi i dytë, vlladikë i Malit të Zi, poet (“Kunora 

e maleve”)] 3 Petar Petroviq Njegoshit 4 Njegosh, 
Petër Petroviq 1 Petar Petroviq Pecija [shkrimtar, 
drama “Shpirtnat”] 3 Petar Petroviqi Pecija 1 Petar 
Petroviq Pecijës 1 Petar Petroviqit [Pecija] 2 Petar 
Petroviqit [mësues prej Peje, në pension më 1958] 2 
P. Sh. Petroviqi [historian, “Banorët me prejardhje 
shqiptare në luginën e Rashkës”, 1962] 1 Radivoj 
Petroviqi (doktor i shkencave teknike) 1 Radmila 
Petroviq [aktore] 2 Radmila Petroviqi 1 Radmila S. 
Petroviq [juriste, 1930] 1 Radmilla Petroviq [aktore] 
2 Radmilla Petroviqi 7 i Radmillës Petroviq 1 
Radmilla Petroviqit 10 R. Petroviqit 1 në krye me 
Radonja Petroviqin [1737] 1 Rastko Petroviq [poet 
sërb mbirealist] 1 Roman Petroviqi [piktor nga 
Sarajeva] 1 dr Svetozar Petroviq 1 Vela Petroviqi 
[komunist, antar i Komitetit krahinor më 1940] 2 
Velko Petroviq [shkrimtar, 1957] 1 Velko Petroviqi 
1 Velko Petroviqi 1 Velo Petroviqi [komunist, antar 
i Komitetit krahinor më 1940, antar i Këshillit të 
Vendit (KV) në Pejë më 1942] 5 Velo Petroviqin 1 
prej Velo Petroviqit 1 Vlladimir Petroviq 
[matematikan] 1 Vlladimir Petroviqi [kritik letrar, 
1953] 1 prof. Vojisllav Petroviqit [ekonomist] Zora 
Petroviq [piktore sërbe foviste] 1 P. Zh. Petroviq 
[historian] 3 Petroviq etj. [Zoologjia, 1956] 3 cilsit e 
Dr. Petroviqit [personazh i komedisë “Familja e 
pikllueme” të B. Nushiqit] 1 Petroviqët [familje 
sërbe] 1 familja e Petroviqëve [i dha Malit të Zi disa 
burra të shquem të parisë fetare dhe shtetnore] 1 

Petroviq-Haha 1 Petroviq-Haha 1 
= Lubica Petroviq-Haha [pjestare e Lëvizjes 
(partizane), u mbyt n’ujë me rastin e kalimit të 
Bistricës gjatë përcjelljes së aktivistëve prej Peje në 
Koprovnik, më 1944] 1 

Petroviq-
Njegosh 

2 Petroviq-Njegosh 1 Petroviq-Njegoshit 1 
= Petër Petroviq-Njegosh [Kunora e maleve] 1 epi 
dramatik “Kunora e Maleve” prej Petar Petroviq-
Njegoshit 1 

Petroviq- 1 Petroviq-Pishtallo 1 



Petroviq-Pishtallo 944 Pëlzenj 
 

 

Pishtallo = Mima Petroviq-Pishtallo [Radmilla Petroviq, 
aktore e Teatrit populluer krahinor të Prishtinës, i cili 
më 1962 ia ka festue tridhetëvjetorin e krijimtaris 
artistike] 1 

Petrovska 1 Petrovska 1 
= Petrovska, Lj. (1963) [botaniste nga Shkupi] 1 

Petrovski 2 Petrovski 1 Petrovskin 1 
= Metodij Petrovski nga Kumanova [poet i ri më 
1966] 1 me Petrovskin [rektorin e Univerzitetit të 
Moskës, më 1957] 1 

Petruçi 1 Petruçi 1 
= Pandolfo Petruçi [princ i Sijenës] 1 

Petrushevski 2 Petrushevskit 2 
= Petrushevskit 2 

Petrushka 1 Petrushka 1 
= “Petrushka” [pjesë baleti, e ekzekutueme prej 
baletit të Zagrebit në Pragë më 1956] 1 

Peuceti 1 Peucetet 1 Peuceti 1 
= emni i fisit Liburn, Peucetet 1 Peuceti 1 

Peuliq 2 Peuliq 1 Peuliqi 1 
= Martin Peuliq 1 [personazh i Branko Qopiqit] 1 
Martin Peuliqi 1 

Pe 1 Peun 1 
= Ei Taj Peun [poet] 1 

Peuraçë 1 Peuraçës 1 
= n’interpretim të Bilana Peuraçës [kangtare, 
“Akordet muzikore 63 të Kosovës e Metohisë” 1 

Pevalek 3 Pevalek 3 
= Pevalek I. (1924, 1925) [botanist] 3 

Pezar 1 Pezar 1 
= në qytetin italian Pezar 1 

Pezë 11 Peza 1 Pezë 6 Pezën 1 Pezës 3 
= u çlirue e tanë Peza [qytet në Shqipni] 1 në Pezë 6 
trupat ndëshkuese (italiane) sulmuen Pezën [më 
1942] 1 fuqitë fashiste pushtuen teritorin e Pezës 1 
konferenca e Pezës 2 

Pezë 34 Peza 13 Pezën 1 Pezës 20 
= Mislim Peza 1 Murteza Peza [dramaturg] 9 
[Murteza] Peza 2 [Murteza] Pezën 1 Murteza Pezës 
11 drama “Nuk martohem me pare” e M. Pezës 1 
[Murteza] Pezës 3 Mislim Pezës 1 çeta (patriotike) e 
Muslim Pezës 3 Shukri Pezës 1 vllaznit Peza [më 
1941] 1 

Pezrende 2 Pezrende 1 Pezrênde 1 
= Pezrende [Prizren] 1 ne Pezrênde 1 

Pëlzenj 1 Pëlzenj 1 



Përlat 945 Përvanoviq 
 

 

= në Pëlzenj [qytet në Çekosllovaki, 1956] 1 

Përlat 1 Përlatit 1 
= si sundues të Përlatit (1402) 1 

Përlep 1 Përlepit 1 
= midis Manastirit e Përlepit [në Maqedoni] 1 

Përleviq 3 Përleviq 3 
= Dragutin Përleviq [historian, Historija, 1953] 3 

Përliçko 3 Përliçkon 1 Përliçkos 2 
= Petër Përliçkon 1 Petre Përliçkos [aktor] 2 

Përlinë 2 Përline 1 Përlinës 1 
= miniera Përline [në rrethin e Graçanicës] 1 në 
sektorin e Përlinës 1 

Përlinqeviq 3 Përlinqeviq 3 
= Roska Përlinqeviq [arkatare] 3 

Përmet 9 Përmet 6 Përmetin 1 Përmetit 2 
= Përmet [qytet në Shqipni] 1 në Përmet [më 1944, 
âsht mbajtë Kongresi i I antifashist i çlirimit kombtar 
të Shqipnís, simbas shembullit jugosllav t’ AVNOJ-
it] 1 Përmetin 1 Përmetit 2 

Përparimi 1144 Përparimi 996 Përparimin 18 Përparimi-n 1 
Përparimit 29 
= PËRPARIMI Revistë kulturore 54 Përparimi  
REVISTË KULTURORE DHE SHKENCORE 54 
[revista] “Përparimi” 884 “Përparimin” [revistë] 18 

“Përparimi-n” 1 “Përparimit” [revistë] 28 Shoqnija 
“Përparimi” 1 Shoqnija “Përparimi” n’Elbasan 1 
Shoqnija “Përparimi” në Pejë 1 Shoqnija Kulturo-
artistike “Përparimi” nga Peja 1 Mandolinata 
femnore e “Përparimit” [ShKA] 1 

Përpellac 1 Përpellac 1 
= në veri të Llabit nji toponim sërbisht quhet 
Prepolac, e shqip Përpellac (pre- = për-) 1 

Përpjekja 1 Përpjekja 1 
= Shoqnija muzikore e letrare e studentëve të 
Krahinës, që studjojnë në Beograd, “Përpjekja” 1 

Përpjekja 
shqiptare 

3 Përpjekja shqiptare 3 
= “Përpjekja shqiptare” [revistë] 3 

Përshendiq 2 Përshendiqi 2 
= Apostol Përshendiqi [piktor; 2 

Përvan 1 Përvan 1 
= Përvan [njani prej autorëve të tezës që thekson 
lidhjen mes gjuhës shqipe dhe asaj trakase] 1 

Përvanoviq 7 Përvanoviq 7 
= Stanko Përvanoviq [Arithmetika, 1955] 4 
Përvanoviq, Stanko 3 



Përviq 946 Piazhe 
 

 

Përviq 1 Perviqi 1 
= Muharrem Perviqi [kritik letrar dhe teatri] 1 

Përvizi 1 Përvizi 1 Përvizit 1 
= Ibrahim Përvizi [puntor i xeherores Trepça, i 
pushkatuem nga fashistat gjermanë më 1942] 1 
Ibrahim Përvizit 1 

Përvovençani 2 Përvovençani 1 Përvovençanit 1 
= Stevan Përvovençani (1330) 1 me të bijën e Stevan 
Përvovençanit [Komnenen, ishte i martuem 
Dhimitër Progoni] 1 

Përzeren 1 Përzerenit 1 
= i rrethit Përzerenit [= të Prizerenit] 1 

Pfajfer 2 Pfajfer 2 
= Pfajfer 1 Pfajfer Bizmark 1 

Pfaundler 2 Pfaundler 1 Pfaundler-it 1 
= Pfaundler M. (1921) 1 kritika e Pfaundler-it rreth 
njianshmënisë së “ligjit të sipërfaqes” 1 

Philadelphia 2 Philadelphia 2 
= Philadelphia [qytet në SHBA] 2 

Philidor 2 Philidor 1 Philidorin 1 
= François André Danican Philidor (1726-1799) 
[kompozitor francez i operës komike] 1 Philidorin 1 

Philinte 1 Philinte-in 1 
= Philinte-in [personazh i Molière-it] 1 

Philip 1 Philip 1 
= Andre Philip [ekonomist] 1 

Philipide 1 Philipide 1 
= filologu rumun Al. Philipide 1 

Philippe 1 Philippe 1 
= Jean Philippe Rameau (1683-1764) [kompozitor 
francez] 1 

Phillips 1 Phillips 1 
= e doktor I. Phillips Frohmanit 1 

Pia 1 Pia 1 
= intriganti Feliks Pia [anëtar i udhëheqsis së 
Komunës së Parisit, 1871] 1 

Piao 2 Piao 1 Piao-s 1 
= Lin Piao [ministër i mbrojtjes popullore i Kinës 
gjatë “revolucionit kulturor”, 1959] 1 Lin Piao-s 1 

Piave 1 Piave 1 
= M. Piave [e ka shkrue libreton për operën 
“Rigoleto” të Gj. Verdit, në bazë të “Mbreti po 
argtohet” të V. Ygos] 1 

Piazhe 2 Piazhe 1 Piazhes 1 
= Piazhe [pedagog] 1 Piazhes 1 



Piccard 947 Pijade 
 

 

Piccard 4 Piccard 1 Piccardi 1 Piccardit 2 
= Piccard [njani prej ndërtuesve të Batiskafit, “anijes 
së thellësive”, më 1953] 1 Piccardi 1 Piccardit 2 

Piccini 1 Piccini 1 
= Nicolo Piccini (1728-1800) [kompozitor italian i 
operave, “Cecchina” ose “Çika e mirë” etj.] 1 

Picel 1 Picel 1 Piceli 1 
= në Picel të Barës [të Shalës së Bajgorës] 1 lumit 
Kovaçicë filli i niset ke qafa e Picelit 1 

Picimul 5 Picimuli 5 
= “Picimuli” [përmbledhje e poezive për fëmij nga 
Rexhep Hoxha] 5 

Picot 1 Picot 1 
= Melanges Emil Picot 1 

Picrroku 1 Picrroku 1 
= Picrroku [personazh] 1 

Piçini 1 Piçini 1 
= Piçini n’operat e veta përdori me të madhe 

folklorin muzikuer 1 
Piemont 1 Piemontit 1 

= në Provincën e Piemontit, n’Italin veriperendimore 

1 
Pierre 7 Pierre 7 

= Grimal, Pierre 1 Pierre Guiraud [“Stilistika”] 2 

Pierre Alexandre Mansigny (1729-1817) 1 
komediografi Pierre Marivaux 1 Pierre Massee 2 

Pietro 3 Pietro 3 
= konti Pietro Marki i ministrisë italiane të punëve të 
jashtme 1 kompozitorit Pietro Maskanjit 1 Pietro 
Metastasio (1698-1782) [libretisti mâ i madh i epokës 
së tij] 1 

Pietromarko 2 Pietromarki 1 Pietromarkut 1 
= konti Pietromarki 1 Pietromarkut 1 

Pigmalion 2 Pigmalioni 1 Pigmaljonin 1 
= “Pigmalioni” [komedi e Bernard Shout] 1 

“Pigmaljonin” 1 
Pihlik 1 Pihlik 1 

= K. Pihlik 1 
Pija 1 Pija 1 

= Papa i Romës, Pija i II 1 
Pijade 53 Pijade 42 Pijaden 1 Pijades 11 Pijadë 1 

= Mosha Pijade [komunist jugosllav] 25 Pijade, 
Mosha 6 Mosha Pijaden 1 Mosha Pijades 9 Shkolla 
fillore „Mosha Pijade” në Stari Tërg 1 Shtëpija e 
kulturës “Mosha Pijade” [në Gilan] 2 Fondi për 

përparimin e artit të skulpturës “Mosha Pijade” 1 



Pikabija 948 Pineralo 
 

 

Fondi “Mosha Pijade” 1 Universiteti i puntorëve 

“Mosha Pijade” 1 M. Pijade 3 M. Pijades 1 [Mosha] 
Pijades 1 Pijadë [për: Pijade] 1 

Pikabija 2 Pikabija 2 
= Pikabija [Pikabia, piktor e poet francez, dadaist] 2 

Pikal 1 Pikal 1 
= fortifikim turk në Pikal [u sulmue më 1911 nga 
Hoti e Gruda] 1 

Pikard 1 Pikard 1 
= profesori Pikard [projektuesi batiskafit, 1953] 1 

Pikaso 14 Pikasit 2 Pikaso 9 Pikasoja 1 Pikasos 1 
Pikasout 1 
= Pikasit 1 Pablo Pikasit, themeluesit të kubizmit 1 
Pikaso 8 Pablo Pikaso 1 Pikasoja 1 ekspozita 
grafike [në Shkup, më 1967] e piktorit gjenial Pablo 
Pikasos 1 Pablo Pikasout 1 

Pikolomini 19 Pikolomini 13 Pikolominin 2 Pikolominit 4 
= Pikolomini 10 gjenerali austriak Pikolomini [më 
1689, u sëmund prej murtajes në Shkup dhe vdiq në 
Prizren] 1 gjeneral Pikolomini 2 në krye me 948irin 
ë Pikolominin 1 me Pikolominin dhe Pjetër 
Bogdanin në krye 1 nën komandën e Pikolominit 1 
Pikolominit 3 

Pikvik 11 Pikviku 2 Pikvikut 9 
= Pikviku [protogonist i romanit “Shënimet e Klubit 

të Pikvikut” të Ç. Dikensit] 2 “Klubi i Pikvikut” 
(1836) [Pickwick Papers, romani i parë i Çarls 
Dikensit] 7 “Shënimet e Klubit të Pikvikut” 

[Pickwick Papers, Ç. Dikens] 1 “Shenimet e 
Pikvikut” 1 

Pilanë 1 Pilanë 1 
= psoi ndënë Pont Pilanë (“E mbsuame e krështërë”. 

Besoj, Lekë Matrënga) 1 
Pilika 1 Pilika 1 

= Dhimitri Pilika 1 
Pilos 1 Pilos 1 

= afër qytetit Pilos, në jug të Peloponezit 1 
Pillot 1 Pillotit 1 

= nji pjesë të Pillotit të vjetër 1 
Pimont 1 Pimont 1 

= Veriu, sidomos provincat Pimont Ligurija, e 
Lombardija përfaqsojshin pjesët ma të zhvillueme 
[t’Italisë, më 1938] 1 

Pineralo 1 Pineralo 1 
= divizionet [italiane] e kambësorisë “Pineralo” e 

“Aroco” (1941) 1 



Ping 949 Pip 
 

 

Ping 1 Ping-u 1 
= Lu Ping-u [rektor i Universitetit të Pekingut dhe 
sekretar i komitetit të partisë, u ndërrue me vendimin 
e KQ të PK të Kinës dhe të Këshillit shtetnor më 
1966] 1 

Pini 1 Pini 1 
= Vanoa dhe Pini [protagonistët kryesorë të dramës 
“Martesa” të Josip Relës] 1  

Pinia 1 Pinia 1 
= Pinia [emën femne ilire në mbishkrimet e 
vorrezeve të kohës së Perendorís romake] 1 

Pinnes 1 Pinnes 1 
= Pinnes – Pinnius [emën ilir në mbishkrimet e 
vorrezeve të kohës së Perendorís romake] 1 

Pinnius 1 Pinnius 1 
= Pinnes – Pinnius [emën në mbishkrimet e 
vorrezeve të kohës së Perendorís romake] 1 

Pinokio 4 Pinokio 2 Pinoku 1 Pinokut 1 
= “Pinokio”, C. Collodi 1 filmi i Volt Diznit 
“Pinokio” 1 “Pinoku” prej K. Kollodit 1 C. Collodi: 
“Aventurat e Pinokut, historija e nji kuklle druni” 
[roman] 1 

Pino 1 Pinos 1 
= Teuta sundoi në vend të të birit Pinos 1 

Pinter 3 Pinteri 2 Pinterit 1 
= H. Pinteri 1 Tomisllav Pinteri [kinomatograf 
jugosllav/kroat; asht shpërblye për kamerën ma të 
mirë për filmin “Gjendja e vërtetë” më 1964 dhe për 
fotografinë ma të mirë për filmat “E hana ose e 
marta” dhe “Rondo” më 1966] 1 

Pinteroviq 2 Pinteroviqit 2 
= beg Pinteroviqit [personazh i dramës “E shoqja e 
Hasanagës” të Millan Ogrizoviqit] 2 

Pioneri 22 Pioneri 22 
= “Pioneri” [revistë në gjuhën shqipe për fëmijë, 
Prishtinë] 22 

Pio 2 Pio 1 Pios 1 
= papa Pio i II 1 papa Pios së II 1 

Pip 1 Pip 1 Pipës 1 
= Pip [njani nga pesë bijt e Lazar Keqit (Hot, Pip, 
Kras, Vasë e Ozrë), prej nga e kanë prejardhjen fiset 
Hot, Piper, Krasniq, Vasojeviq e Ozrin – simbas disa 
gojëdhanave malazeze (Dr. Mirko Bajraktaroviq, 
1962)] 1 prej pesë vllazënve: Pipës, Vasës, Ozrit, 
Hotit e Krasit u formuen fiset: Piper, Vasojeviq e 
Ozriniq (malazeze) dhe Hot e Krasniq (shqiptare) – 



Pipe 950 Pirinas 
 

 

simbas tregimit populluer 1 

Pipe 1 Pipe 1 Pipit  
= Pipe dhe bashkëshortja e tij Peja [nga nji katund i 
Likës] 1 Pipit 5 

Piper 23 Piper 3 Piperët 11 Piperëve 4 Piperi 1 Piperit 
3 Pipërr 1 
= Piper [fis në Mal të Zi] 2 vojvodë në Piper 1 
Piperët [fisi] 11 Piperëve 4 Piperi 1 në nahijen e 
Piperit 1 prej Piperit 2 në Pipërr 1 

Piperku 1 Piperku 1 
= Musa Piperku [kompozitor] 1 

Pipi 1 Pipi 1 
= Pipi [personazh i Çarls Dikensit] 1 

Pipini 1 Pipini 1 Pipinit 1 
= Pipini 1 “Sundimi i Pipinit të IV” [vepër e 

shkrimtarit Xhon Shtajnbek, 1957] 1 
Piprraj 3 Piprrajt 3 

= Piprrajt [= fisi Pipërr] 3 
Pir 1 Pir-i 1 

= E quejnë Themelues të dytë (Pir-i sani) 1 
Piran 1 Piran 1 

= në (qytetin) Piran 1 
Pirandeli 8 Pirandeli 1 Pirandelit 6 Pirandeloja 1 

= Pirandeli 1 Pirandelit 6 Pirandeloja 1 
Piranë 2 Piranë 2 

= katundi Piranë [te Prizreni] 2 
Pircio 3 Pircio 3 

= Pircio Biroli [guvernator italian në Mal të Zi më 
1943] 3 

Pirenej 6 Pirenej 1 Pireneje 1 Pirenejve 1 Pirineje 1 
Pirinejve 2 
= në Pirenej 1 në Pireneje 1 gadishulli i Pirenejve 1 
në Pirineje 1 siujdhesa e Pirinejve 1 Pirinejve 1 

Piré 5 Pireut 5 
= Teatri i Pireut (të Greqisë) 5 

Pirevë 1 Pirevës 1 
= lumi i Pirevës [degë e Kriva Rekës] 1 

Pirgë 5 Pirgë 4 Pirgut 1 
= në Pirgë [në gjiun e lumit Devoll, sot Semeni] 4 
prej Pirgut [1461-2] 1 

Piribreg 1 Piribreg 1 
= nën Piribreg [të Sharrit] 1 

Pirinas 3 Pirinas 3 
= Pirinas [lagje e Prishtinës] 2 lagjet Pirinas dhe 
Alaidin 1 



Pirkerit 951 Pistoji 
 

 

Pirkerit 1 Pirkerit 1 
= peshqesh i kryetarit të Kuvendit të qytetit të 
Zagrebit Pero Pirkerit 1 

Pirokeram 2 Pirokeram 2 pirokerami 1 
= “Pirokeram” [materje keramike] 2“pirokerami” 

[âsht mâ i fortë dhe mâ i fuqishëm se çeliku[ 1 
Piron 12 Pironi 4 Pironin 1 Pironit 7 

= Pironi 3 Pironi prej Elides [filozof grek, shek. III 
para epokës së re, përfaqsues shprehimor i 
pikëpamjeve skeptike në Greqinë e Vjetër] 1 Pironin 
1 Pironit 2 filozofija skeptike e Pironit 2 skepticizmi 
i Pironit 3 

Pirot 23 Pirot 6 Piroti 9 Pirotin 2 Pirotit 6 
= Pirot [qytet në Sërbi] 6 Piroti 9 Pirotin 2 Pirotit 6 

Pirotasi 1 Pirotasi 1 
= Shehirkôjlii (Pirotasi) Mahmud aga (1841/2) 1 

Pirozynski 1 Pirozynski 1 
= Bertalanffy L. dhe Pirozynski W. J. (1953) 1 

Pirro 4 Pirro 2 Pirrua 2 
= libri i Pirro Floqit “Kosova e Lirë” 1 Pirro Floqi, 
Kosova e Lirë 1 Pirrua (Burri) 1 Pirrua dhe luftat 
me Romën 1 

Pisani 1 Pisani 1 
= V. Pisani [albanolog italian] 1 

Pisarev 1 Pisarev 1 
= J. A. Pisarev [historian rus] 1 

Pisaro 2 Pisaro 1 Pisaros 1 
= Pisaro [piktor impresionist] 1 Pisaros 1 

Piskatori 3 Piskatori 3 
= Ervin Piskatori [regjiser] 1 Piskatori 2 

Piskavica 1 Piskavica 1 
= Arso Jovanoviqi – Piskavica [komunist, i vramë në 
Luftën e Dytë Botnore] 1 

Pisko 2 Pisko 2 
= Paganeli, Hammeri dhe Pisko [kanë shkrue për 
Skenderbeun, tue u mbeshtetë në veprën e Marin 
Barlecit] 2 

Piskop 1 Piskopi 
= Piskopi [katund në rrethin e Ohrit] 1 

Piskota 35 Piskota 13 Piskotë 10 Piskotës 12 
= Piskota [katund te Gjakova] 13 në Piskotë 9 
katundi Piskotë 1 Piskotës 10 visi i Piskotës 2 

Pisoglaviq 1 Pisoglaviqin 1 
= Fabricio Pisoglaviqin [personazh] 1 

Pistoji 1 Pistoji 1 
= në qytetin Pistoji [n’Itali] 1 



Pistoleto 952 Pittion 
 

 

Pistoleto 1 Pistoleto 1 
= Pistoleto [çekan çpues pneumatik i dorës] 1 

Pistulli 1 Pistullin 1 
= tregtarin e Shkodrës – Petër Pistullin [i cili i 
shkruen letër Mussolinit] 1 

Pisha 1 Pishën 1 
= Afërdita i pajton katundet e gjaksueme, Grykasin 
dhe Pishën [në romanin “Afërdita” të Sterjo Spasses] 
1 

Pishkorec 1 Pishkorec 1 
= Ivo Pishkorec – Gjurgjevac [shkrimtar] 1 

Pishtallo 37 Pishtalo 3 Pishtalos 1 Pishtallo 30 Pishtallos 
3 
= Boshko Pishtalo [regjisor nga Subotica] 3 Boshko 
Pishtallo 22 [Boshko] Pishtallo 3 regjisori Pishtallo 
1 regjija e Boshko Pishtallos 2 Danica Pishtallo 
[aktore] 4 Danica Pishtalos 1 Danica Pishtallos 1 

Pit 1 Pit 1 
= (për fatin e) Pit Van Dornit 1 

Pitagorë 15 Pitagora 3 Pitagorës 12 
= Pitagora [filozof i lashtë grek] 3 Pitagorës 1 
Tabela e Pitagorës 1 Teorema e Pitagorës (Në 
trekandshin kanddrejtë, sipërfaqja e katrorit të 
ndërtuem mbi hipotenuzë, âsht baraz me shumën e 
sipërfaqeve të katrorëve të ndërtuem mbi katetat e 
trekandshit) 10 

Pitarka 27 Pitarka 14 Pitarkës 13 
= Sulejman Pitarka [artist i merituar dhe anëtar i 
Teatrit popullor të Tiranës, me origjinë prej Dibrës, 
dramaturg, dramat: “Familja e peshkatarit”, “Trimi i 
mirë me shokë shumë (Gjergj Kastrioti)” etj.] 2 S. 
Pitarka 2 [Sulejman] Pitarka 10 Sulejman Pitarkës 
5 Sylejman Pitarkës 1 S. Pitarkës 3 në dramën e 
Pitarkës [“Trimi i mirë me shokë shumë”] 4 

Piter 7 Piter 7 
= vepra e Piter Bordrinit 1 Piter Bruk 1 Piter Bruku 
1 Piter Brukut 1 Piter Çini 1 opera “Piter Grajrus” 
(prej Benxhamen Britn) 1 rolin e Piter Merfit 1 

Pitirim 4 Pitirim 4 
= Pitirim Sorokin sociolog bashkëkohor amerikan] 3 
sociologut amerikan Pitirim Sorokinit 1 

Pitkoviqi 7 Pitkoviqi 5 Pitkoviqin 1 Pitkoviqit 1 
= Pitkoviqi [vepronte në Mal të Zi dhe në Shqipní në 
fillim të shek. XVII] 5 me Andreja Pitkoviqin [më 
1602] 1 veprimtarija e Antonije Pitkoviqit 1 

Pittion 1 Pittionin 1 



Piu 953 Pjerini 
 

 

= arkeologun Pittionin 1 

Piu 8 Piu 7 Piut 1 
= papa Piu i II 7 papës Piut të II 1 

Piva 6 Piva 1 Pivës 5 
= Piva [lumë]1 [kanjoni i] Pivës 5 

Pivac 1 Pivac 1 
= Zoja Pivac [lexuese e Bibliotekës së Deçanit, më 
1960] 1 

Pivlanët 1 Pivlanëve 1 
= prej Pivlanëve [fis malazez] 1 

Pivlanin 2 Pivlanini 1 Pivlaninit 1 
= Bajo Nikoliqi Pivlanini (shqip Paji Harambashi) 
[hajduti dhe harambashi i famshëm i Hercegovinës, u 
vra rreth vjetit 1685] 1 pasardhësit e trimit popullor të 
Hercegovinës, Bajo Pivlaninit 1 

Pivo 1 Pivo 1 
= Pivo Karamatijeviqi [piktor partizan] 1 

Pivska 
Pllanina 

2 Pivska Pllanina 2 
= Pivska Pllanina [mal në Hercegovinë] 1 

Piza 1 Pizës 2 
= Pizës [qytet n’Itali] 2 

Pizani 1 Pizani 1 
= Pizani [linguist] 1 

Pizugh 1 Pizughit 1 
= vorbtarís së Pizughit 1 

Pizhád 1 Pizhád 1 
= Radio-Londra në nji emision  në gjuhën frangjishte 
emnin Pijade e shqiptonte Pizhád 1 

Pijanec 1 Pijanec 1 
= Pijanec [katund në rrethin e Dibrës (në Maqedoni) 
afër kufinit shqiptar] 1 

Pjaniq 3 Pjaniq 1 Pjaniqi 2 
= Zoran Pjaniq [ekonomist] 1 Zoran Pjaniqi 2 

Pjer 21 Pjer 21 Pjerin 1 
= Pjer Bejli 2 Pjer Dikase 1 Pjer Kiri 4 Pjer Kirit 1 
bashkëshortët Pjer e Marija – Kiri 1 Pjer Karlo 1 
Pjer Korneun 1 Pjer Lapradi 1 Pjer Marivo 1 Pjer 
Marivon 1 “Sen Pjer an Vonz” [pejzazh i Sava 
Shumanoviqit, 1933] 1 Zhan Pjer Mengeri 1 Zhan 
Pjer Mengerin 2 Zhan Pjer Mengerit 2 Zhan Pjer 
Omon 1 qeverija e mbrojtjes popullore [në Francë, 
më 1870], në krye me Pjerin 1 

Pjerini 3 Pjerini 2 Pjerinit 1 
= “Pjerini” 1 Pjerini I dhe II [personazhe] 1 në bazë 
të komedisë së humbun “Pjerinit” të Marin Dërzhiqit 



Pjer-Maks 954 Pjetër 
 

 

1 

Pjer-Maks 1 Pjer-Maks 1 
= Pjer-Maks Shili 1 

Pjero 1 Pjero 1 
= artisti [aktori] i njoftun françez Zhan Pjero Omoni 1  

Pjervoural 1 Pjervouralit 1 
= në repartet për prodhimin e turbinave në fabrikat e 
Pjervouralit 1 

Pjeshivcat 1 Pjeshivcat 1 
= Pjeshivcat [fis në Mal të Zi 1 

Pjeshkov 3 Pjeshkovi 1 Pjeshkovin 1 Pjeshkovit 1 
= Pjeshkovi 1 Maksim Pjeshkovin [i ati i Maksim 
Gorkit] 1 Maksim Gorki âsht në të vërtetë pseudonimi 
letrar i Aleksej Maksimoviqit Pjeshkovit 1  

Pjetër 108 Pjetër 62 Pjetri 22 Pjetrin 5 Pjetrit 19  
= ah, Pjetër – Pjetër 1 Pjetër, bir 1 “Mos qaj, o 
Pjetër” [film] 5 Pjetri 13 doktor Pjetri 1 Pjetrin 3 
Pjetrit 10 Hotët me Gjol Pjetrin 1 knezi Pjetër, i 
biri i Obrinit 1 me mbretin Pjetër i II 1 mbretin 
Pjetër të II 2 Mbretit Pjetër i dytë 1 Shën Pjetri 6 
Shën Pjetrin 1 Shën Pjetrit 4 kishës së Shejtorëve 
apostolikë Pjetrit dhe Pavlit në katundin 
Mushnikovë 1 kisha e sh. Pjetrit 1 truporja e sh. 
Pjetrit 1 grupi i apostujve i primë prej Pjetrit 1 
Pjetër Bogdani 6 argjipeshkvi Pjetër Bogdani 1 
argjipeshkvi i Shkupit Pjetër Bogdani 1 ipeshkvi i 
Shkupit Pjetër Bogdani 1 kryeipeshkvi i Shkupit 
Pjetër Bogdani 1 kryeipeshkvi dhe shkrimtari 
shqiptar Pjetër Bogdani 2 Pjetër Bogdanin 3 Pjetër 
Bogdanit 3 Pjetër Budi (1566-1623) prej Gurit të 
Bardhë të Matit 1 Pjetër Budi, shkrimtar i njoftun 
shqiptar i qindvjetshit XVII 1 Pjetër Budi 2 
[“Doktrina e kërshtenë”, 1618 e] Pjetër Budit 2 për 
Pjetër Caron (1458) 1 Pjetër Dungu [kompozitor 
shqiptar] 1 Pjetër Dungos 1 Pjetër Dungut 1 
klasikun e famshëm rus, Pjetër Iliq Çajkovskin 1 
(prej) Dr Pjetër Janurës 1 Pjetër Kuqi me vllazën 
[përmendet në hrisovulën e mbretit Stevan Deçanski 
të vjetit 1330] 1 Pjetër Loshi [feudal i madh n’Artë] 
1 Pjetër Loshi 1 Pjetër Loshit 1 “Shoqnija e Pjetër 
Macallungës” [roman për fëmijë i Mato Lovrak-ut] 1 
të Pjetër Maskanjit 1 i dërguemi apostolik Shqiptari 
Pjetër Mazreku 1 Pjetër Mazreku [ipeshkëv i 
shquem katolik nga Prizreni] 1 Pjetër Mazreku, 
ipeshkëv i Prizrenit (1623) 1 ipeshkvi i Prizrenit 
Pjetër Mazreku, edhe vetë Prizrenas 1 knezhi Pjetër 
Obradoviqi 1 mbrojtësit e Sfetigradit, nën komandën 



Pjetërshan 955 Plavë 
 

 

e Pjetër Perlatit (1448) 1 Pjetër Skoku 1 komandanti 
i Krujës, Pjetër Skuderi 1 Pjetër Skuderit 1 Pjetër 
Spani [feudal shqiptar, pjesëmarrës i Kuvendit të 
Lezhës, më 1444] 1 “O, e bija e Pjetër Tomës” [prej 

nji kange vajtimi] 1 Pjetër Zarishi 1 poeti i ynë i 
shquem Pjetër Zarishi (1806-1866) 1 Pjetri i Madh 
1 “Pjetri e Zhani” [roman] 1 “Arapi i Pjetrit të pare” 

[roman i Pushkinit] 1  
Pjetërshan 1 Pjetërshan 1 Pjetërshani 1 

= Pjetërshan [katund te Gjakova] 1 Pjetërshani 1 
Pkyshet 1 Pkysheti 1 

= “Buvardi dhe Pkysheti” [roman i pakryem i 

Gustav Floberit] 1 
Plakaonica 1 Plakaonicës 1 

= mbeturinat [romake] e tuneleve xeherore pranë 
Plakaonicës dhe Trepçës 1 

Plakir 3 Plakir 2 Plakiri 1 
= “Plakir” [komedi pastorale e Marin Dërzhiqit] 2 

“Plakiri” 1 
Plaku Qefanak 2 Plaku Qefanak 1 Plaku Qefanak 1 

= ndoshta edhe Plaku Qefanak përmendet n’arshivën 
e Zarës 1 Plakut Qefanak [personazh i kangëve 
epike “kreshnike”] 1 

Plana 3 Plana 3 
= Emin Plana 1 Shefqet Plana 1 Plana, Šefćet 1 

Plançor 3 Plançor 1 Plançori 1 Planqori 1 
= Plançor [katund te Gjakova] 1 Plançori 1 
Planqori 1 

Planinicë 2 Planinicë 1 Planinicën 1 
= Planinicë 1 Planinicën 1 

Plasari 13 Plasari 13 
= Ndreci Plasari 9 Ndreçi Plasari 3 Ndreči Plasari 1 

Platon 94 Platon 4 Platoni 58 Platonin 5 Platonit 27 
= Platon [filozof i lashtë grek] 4 Platoni 58 Platonin 
5 Platonit 27 

Platoras 2 Platoras 2 
= Platoras – Droççihi [emën në mbishkrimin e gjetun 
në qytetin Ceglie të Mesapëve, në jug t’Italisë] 1 

Platoras – Vaççnihi [emën në mbishkrimin e gjetun në 
qytetin Ceglie të Mesapëve, në jug t’Italisë] 1  

Platoris 2 Platoris 2 
= Platoris Drosi [trajta latine e Platoras – Droççihi] 1 
Platoris Vasni [trajta latine e Platoras – Vaççnihi]1 

Plaut 10 Plauti 1 Plautin 1 Plautit 8 
= të klasikut të njoftun romak Plautit 1 

Plavë 114 Plava 4 Plave 1 Plavë 21 Plavën 7 Plavës 59 



Plav-Gusí 956 Pleurat 
 

 

Pllavë 4 Pllavës 18 
= Plava [qytet në Mal të Zi] 4 përtej Plave 1 Plavë 4 
në Plavë 14 për Plavë 3 Plavën 3 Plavën e Gusinë 
[1879] 4 Plavës 39 Bjeshkët e Plavës 2 çashtja e 
Plavës dhe Gusisë [1879] 11 çeta e Plavës [1943] 1 
Grupi gueril i Plavës [1943] 4 Liqeni i Plavës 2 
Pllavë [Plavë] 4 Pllavës [Plavës] 15 çeta e Pllavës 
[1943] 1 nënprefektura e Pllavës [1941] 2 

Plav-Gusí 1 Plavë-Gusi 1 Plavë-Gusís 2 
= në teritorin prej Peshkopis deri në Plavë-Gusi 1 në 
teritorin e Krahinës së Plavë-Gusís 1 në Krahinën e 
Plavë-Gusís 1 

Pleçe 1 Pleçe 1 
= Pleçe [bjeshkë, ku Deçanasit e dërgojnë bagtín për 
kullotje gjatë verës] 1 

Plehanov 96 Plehanov 12 Plehanovi 30 Plehanovin 13 
Plehanovit 41 
= Plehanov 5 Plehanovi 29 Plehanovin 12 
Plehanovit 26 Georgij Plehanov [revolucionar dhe 
teoricien socialdemokrat rus i marksizmit rus”] 2 
Georgij Plehanovi 1 G. V. Plehanov 4 Plehanov, G. 
V. 1 G. V. Plehanovin 1 G. V. Plehanovit 1 vepra 
“Pikëpamjet filozofike të Plehanovit” [prej Gajo 
Petroviqit] 14 

Plej 2 Plej 1 Plej-i 1 
= sociologu Le Plej 1 Le Plej-i 1 

Plekanov 1 Plekanovi 1 
= si kishte me thanë Plekanovi 1 

Pleneristat 1 Pleneristat 1 
= Pleneristat [Marko Murat, Pashko Vuçetiq dhe 
Beta Vukanoviq i pikturojnë kompozicionet 
historike, skenat intime dhe portretet në pejsazhe të 
ndriçueme nga drita e dielli] 1 

Plesickij 3 Plesickij 2 Pleshičkit 1 
= M. Plesickij. Origjina e njeriut 1 Plesickij. M. 1 
“Origjina e njeriut” prej M. Pleshičkit 1 

Plesha 1 Pleshës 1 
= Branko Pleshës [aktor] 1 

Pletinë 1 Pletinës 1 
= lumi i Pletinës [buron sipër grykës së Kaçanikut, 
degë e Nerodimlës] 1 

Pletor 1 Pletor 1 
= Pletor [emën ilir në mbishkrime të vôrrezeve të 
periudhës së Perendorís romake] 1 

Pleurat 5 Pleurati 3 Pleuratin 1 Pleuratit 1 
= Pleurati [mbret ilir, me qendër në Shkodër, shek. II 



Plevë 957 Pllanina 
 

 

para epokës së re] 3 Pleuratin 1 Pleuratit 1 

Plevë 1 Plevë 1 
= Plevë [vend në Bosnë] 1 

Plevle 13 Plevla 2 Plevle 4 Plevles 2 Plevlës 5 
= Plevla [qytet në Mal të Zi, kaza dhe qendër 
sanxhaku në Vilajetin e Kosovës më 1911] 2 Plevle 4 
Plevles 2 Plevlës 1 Sanxhaku i Plevlës (Taslica, 
Taslixha) [në Vilajetin e Kosovës, me qendër 
Shkupin, më 1911] 4 

Pliniu i Vjetër 1 Pliniu 1 
= Pliniu i Vjetër [historian] 1 

Plinius 
Secundus 

1 Plinius Secundus 1 
= Plinius Secundus [historian romak] 1 

Plitvicë 6 Plitvicës 6 
= liqejt e Plitvicës [në Kroaci] 6 

Plivë 2 Plivë 1 Plivës 1 
= Plivë [lumë në Bosnë] 1 burimi i Plivës 1 

Ploskë 1 Ploskë 1 
= Ploskë [vend në Shqipni] 1 

Plovdiv 1 Plovdiv 1 
= Plovdiv [qytet në Bullgari] 1 

Plutark 5 Plutarhu 1 Plutarkut 4 
= Plutarhu [historian romak] 1 Jetëshkrimet e 
Plutarkut [janë përkthye n’anglisht në vjetin 1579] 3 
prej Plutarkut e këndej 1 

Pluton 8 Pluton 1 Plutoni 5 Plutonit 2 
= në Pluton [planet në periferín e sistemit dielluer] 1 
Plutoni [planet] 4 Plutoni [Plutoniumi, metal] 4 prej 
Plutonit [planet] 1 në mbretnín nëntoksore të 
Plutonit (në ferr) [perëndi i grekëve të vjetër] 

Pllahoviqit 1 Pllahoviqit 1 
= tragjikomedija “Kur âsht e mërkurë, âsht e premte” 
e Pllahoviqit dhe Gjokoviqit [1955] 1 

Pllana 61 Pllana 58 Pllanës 3 
= Emin Pllana [historian, përkthyes] 19 E. Pllana 1 
Shefqet Pllana [prof., folklorist, muzikolog] 34 Sh. 
Pllana 3 [Emin[ Pllana 1 Shefqet Pllanës 2 
kontributi i [Shefqet] Pllanës 1 

Pllanejë 2 Pllanejë 2 
= katundi Pllanejë [në Hasin nën Pashtrik, te 
Prizreni] 2 

Pllanik 1 Pllanikut 1 
= në kullosat gurore të Pllanikut [në Drenicë] 1 

Pllanina 6 Pllanina 2 Pllaninën 1 Pllaninës 3 
= nëpër majen e Mokra Pllaninës [mal ndërmjet 



Pllaninka 958 Poarié 
 

 

Kosovës dhe Malit të Zi] 1 Pivska Pllanina [mal në 
Mal të Zi] 2 fusha krasike e [Pivska] Pllaninës 1 
Suva Pllaninën [mal në Sërbi] 1 në shpatijet e Suva 
Pllaninës 1 

Pllaninka 1 Pllaninka 1 
= Shtypshkroja “Pllaninka” në Pejë 1 

Pllaoviq 3 Pllaoviqit 2 Pllahoviqit 1 
= Rasha Pllaoviqit [Radomir Pllaoviq, regjiser e 
dramaturg sërb] 1 tragjikomedija e Rasho Pllaoviqit 
dhe Milan Gjokoviqit 1 tragjikomedija “Kur âsht e 
mërkurë, âsht e premte” e Pllahoviqit dhe Gjokoviqit 
[1955] 1 

Pllatiçevë 1 Pllatiçevë 1 
= Pllatiçevë [katund, afër Shabacit e Sremska 
Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 
t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 1 
Pllavshiq 2 Pllavshiq 2 

= Llazar Pllavshiq (1950) [Produktiviteti i punës] 1 
Pllavshiq, Llazar 2 

Plloçar 1 Plloçari 1 
= Jure Franiçeviq Plloçari [letrar jugosllav, 1966] 1 

Plloçicë 5 Plloçica 1 Plloçicë 2 Plloçicën 2 
= Plloçica e Junikut [kullosë (bjeshkë) të cilën e ka 
posedue katundi Junik] 1 në Plloçicë (afër 
Cerravikut) 2 Pllocicën e Junikut [bjeshkë, tokë 
kolektive, pronë e përbashkët e katundit Junik] 1 
Plloçicën e Vokshit [bjeshkë (kullosë) të cilën e ka 
posedue katundi Voksh] 1 

Plloçnik 3 Plloçnik 1 Plloçniku 1 Plloçnikut 1 
= Plloçnik [katund në Sërbi, vendzbulim i epokës së 
Neolitit të rí] 1 Plloçniku 1 Plloçnikut 1 

Plloçvei 1 Plloçvei 1 
= Plloçvei [bjeshkë te Deçani, për kullotën e bagtisë] 1  

Plloshtan 1 Plloshtan 1 
= Plloshtan [katund në kazanë e Lumës, 1911] 1 

Pllovdiv 7 Pllovdiv 3 Pllovdivin 1 Pllovdivit 3 
= Pllovdiv 3 [qytet në Bullgari] Pllovdivin 1 
Pllovdivit 3 

Plovdivsko 1 Pllovdivsko 1 
= Pllovdivsko [kangë bullgare] 1 

Plluzhinë 5 Plluzhinë 3 Plluzhinës 2 
= Plluzhinë [katund në Drenicë] 3 Plluzhinës 2 

Poarié 1 Poarié 1 
= Poarié [prijse e nji klubi të qytetareve republikane, 
që ishte formue në shekullin e XVIII, zhvilloi 



Poatjé 959 Podgoricë 
 

 

aktivitet të madh në kohën e Komunes së Parisit (më 
1871)] 1 

Poatjé 1 Poatjes 1 
= Universiteti i Poatjes [në Francë] 1 

Pobërgjë 3 Pobergje 1 Pobërgje 2 
= Pobergje 1 Pobërgje [katund te Deçani] 2 

Pobjeda 1 Pobjeda 1 
= Pobjeda [gazetë] 1 

Pocerinë 1 Pocerinës 1 
= vojvoda i Pocerinës [në Sërbi] 1 

Poçkajevës 2 Poçkajeva 1 Poçkajevës 1 
= Dusha Poçkajeva [aktore] 1 Dusha Poçkajevës 1 

Podgërmeç 1 Podgërmeç 1 
= fronti kryengritës në Podgërmeç [në Bosnë, më 
1941] 1 

Podgor 25 Podgor 7 Podgoren 1 Podgorë 2 Podgorën 1 
Podgorës 1 Podgori 1 Podgorin 4 Podgorit 5 
Podguer 2 Podgurin 1 
= Podgor 7 në Podgoren e Metohis 1 Podgorë 2 
Podgorën 1 Podgorin 2 në Podgorin e Metohís 2 
Podgorit 5 në Podguer 2 Podgurin 1 

Podgori i Pejës 4 Podgor të Pejës 2 Podgora e Pejës 1 
Podgurin e Pejës 1 
= në Podgor të Pejës 2 [Podguri i Pejës, trevë 
etnografiko-gjeografike e Kosovës e cila përfshin 
katundet rranzë Zhlebit e Moknës, prej burimit të 
Drinit të Bardhë afër fshatit Radavec në perëndim 
deri në katundin Rudnik në lindje dhe deri në Lugun 
e Drinit në jug] 2 Podgora e Pejës 1 Podgurin e 
Pejës 1 

Podgori i 
Prizrenit 

9 Podgoren e Prizrenit 1 Podgorës së Prizrenit 
1 Podgorin e Prizrenit 3 Podgori i Prizrenit 1 
Podguer të Prizrenit 3 
= në Podgoren e Prizrenit 1 Podgorës së Prizrenit 1 
Podgori i Prizrenit [Podguri i Prizrenit, trevë 
etnografiko-gjeografike e Kosovës e cila përfshin 
katundet përgjatë rranzës së vargmaleve të Sharrit 
nga Prizreni deri në Qafe të Dulës] 1 në Podgorin e 
Prizrenit 3 në Podguer të Prizrenit 3 

Podgorcë 1 Podgorcë 1 
= në Podgorcë, në rrethin e Strugës 1 

Podgorec 1 Podgorec 1 
= Vidoe Podgorec [poet, poema “Transformimi”] 1 

Podgoricë 19 Podgorica 4 Podgoricë 10 Podgoricën 1 
Podgoricës 4 



Podgorje 960 Podrimë 
 

 

= Podgorica [Titogradi, qytet në Mal të Zi] 4 
Podgoricë 10 Podgoricën 1 Podgoricës 4 

Podgorje 1 Podgorjen 1 
= Podgorjen e Prizrenit 1 

Podgorkë 1 Podgorkë 1 
= ikonostasi në Podgorkë (1777) [vepër e Jovan 
Çetir Grabovanit] 1 

Podgorski 3 Podgorski 1 Podgorskit 2 
= Roshko Podgorski [personazh i dramës “Rrathët” 
të Tome Arsovskit] 1 Roshko Podgorskit 2 

Podgragje 2 Podgragje 1 Podgraxhë 1 
= Podgragje [katund i Moravës s’Epërme] 1 afër 
katundit Podgraxhë 1 

Podil 1 Podil 1 
= kadilluku Podil [shek. XVII] 1 

Podiva 1 Podiva 1 
= Podujevë, tur. Podiva 1 

Podjerinë 1 Podjerinës 1 
= Bataloni i Podjerinës [Pejë, 1941] 1 

Podlimle 1 Podlimles 1 
= kadilluku i Podlimles 1 

Podmil 2 Podmil 1 Podmilit 1 
= emni Podmil mund të jetë marrë mbrapsht prej 
emnit Polimle 1 Podmilit 1 

Podmile 4 Podmila 1 Podmile 1 Podmilën 1 Podmilës 1 
= Podmila e Haxhi Kalfës [nuk mund të jetë kurrsesi 
Budimle] 1 kadilluku Podmile [simbas Haxhi Kalfës] 
1 për Podmilën e Haxhi Kalfës 1 Kadilluku i 
Podmilës 1 

Podnishopkov 1 Podnishopkov 1 
= në fabrikën e parë shtetnore në Podnishopkov 1 

Podolsk 1 Podolsk 1 
= në Podolsk të BRSS 1 

Podosoj 
Strazhina 

1 Podosoj Strazhina 1 
= në katundin Podosoj Strazhina [vendzbulim 
arkeologjik në Kroaci, më 1955] 1 

Podrimë 89 Podrima 3 Podrime 27 Podrimen 12 
Podrimes 15 Podrimë 6 Podrimën 10 
Podrimës 15 Po-dri-mës 1 
= Podrima [krahinë me kodra t’ulta dhe pjellore, 
n’anën e majtë të Drinit të Bardhë në basenin e 
Prizrenit] 2 Podrima e Poshtme [ndërmjet Gjakovës 
dhe Prizrenit] 1 Podrime 8 në Podrime 19 
Podrimen 2 tan’ Podrimen [nga kanga popullore 
“Mir’ mbrama, zot’ i shpisë] 10 Podrimes 11 Fusha 
e Podrimes 1 Podrimes s’Epërme 1 Podrimes së 



Podrimja 961 Poganc 
 

 

Poshtme 2 Podrimë 6 Podrimën 8 në Podrimën e 
poshtme 1 në Podrimën e Sipërme 1 Podrimës 13 
Fusha e Podrimës 1 Podrimës së Poshtme 1 Prej Po-
dri-mës na erdh ha-be-ri [kangë popullore] 1  

Podrimja 11 Podrimen 1 Podrimes 1 Podrimës 2 
Podrimja 6 Podrimjes 1 
= Ali Podrimen 1 Ali Podrimes 1 Ali Podrimës 2 
Ali Podrimja 6 Ali Podrimjes 1 

Podrimje 16 Podrimja 8 Podrimje 1 
= Podrimja [në bazenin e Prizrenit] 8 nënreoni 
“Podrimje” [në veri të Ferizajt e deri te Gryka e 
Kaçanikut, përfshin edhe Zhupën e Siriniqit] 1  

Podrimka 1 Podrimka 1 
= lumi Podrimka [në nënreonin “Podrimje”, në veri 
të Ferizajt] 1 

Podrimle 1 Podrimlen 1 
= Podrimlen e Sipërme në Mal të Zi 1 

Podujevë 153 Podjeva 23 Podjevë 12 Podjevën 4 Podjevës 
27 Podujeva 19 Podujevë 30 Podujevën 3 
Podujevës 35 
= Podjeva [Podujeva, qytet në Kosovë, njana prej 12 
komunave të Rrethit të Llapit më 1921; qendër e 
njanit prej 4 rretheve të qarkut të Kosovës në 
periudhën e Jugosllavisë së Vjetër; qendër rrethi dhe 
njani prej 14 këshillave popullore të vendit të Rrethit 
të Podjevës, më 1946; qendër komune e Rrethit të 
Llapit, më 1948-1955] 23 Podujeva [Podjeva, qendër 
regjionale e anës së Llapit] 19 Podujevë 30 
Podujevën 3 Podujevës 35 

Podunavle 15 Podunavle 4 Podunavlen 1 Podunavles 10 
= në Podunavle [regjion përgjatë lumit Danub (serb. 
Dunav) në Sërbi e Kroaci] 4 Podunavlen 1 
Podunavles 10 

Podvinec 1 Podvinecit 1 
= Dr Sreqko Podvinecit (profesorit të Fakultetit të 
medicinës në Beograd) [1964] 1 

Podhorski 1 Podhorski 1 
= Rikard Podhorski 1 

Poe 1 Poe 1 
= Poe [shkrimtar; asht marrë edhe me përkthime] 1 

Pogaçiq 4 Pogaçiq 1 Pogaçiqi 2 Pogaçiqit 1 
= Vlladimir Pogaçiq [regjisor filmi, 1957] 1 
Vlladimir Pogaçiqi 2 Vlladimir Pogaçiqit 1 

Poganc 1 Pogancit 1 
= ikonat prej Pogancit (1779) [vepër e Jovan Çetir 
Grabovanit] 1 



Pogradec 962 Pol 
 

 

Pogradec 12 Pogradec 4 Pogradeci 1 Pogradecin 2 
Pogradecit 5 
= Pogradec [qytet në Shqipni] 4 Pogradeci 1 
Pogradecin 2 Pogradecit 5 

Pogragjë 2 Pogragja 1 Pogragjë 1 
= Pogragja [katund në Moravën e Binçit] 1 sipër 
katundit Pogragjë 1 

Poincare 1 Poincare 1 
= Poincare [matematikan francez] 1 

Pojan 2 Pojan 1 Pojani 1 
= Pojan [katund në Shqipni] 1 Pojani i Fierit 
[Apollonija e vjetër] 1 

Pojatishtë 5 Pojatishta 2 Pojatishtë 3 
= Pojatishta [katund i Moravës s’Epërme, në 
Kosovë] 1 

Pojen 1 Pojen 1 
= mjeshtri i baletit Roman Pojen 1 

Pojraz 1 Pojrazit 1 
= qyteti [Prishtina] ndodhet n’anën e Pojrazit (?) në 
Fushë të Kosovës [sipas Evlija Çelebís, shek. XVII] 1 

Poklek 20 Poklek 1 Pokleku 2 Poklekut 18 
= Poklek [katund në Drenicë] 1 Pokleku 2 prroska e 
Poklekut 2 Poklekut 18 uji mineral i Poklekut 16 

Poklen 1 Poklen 1 Poklenit 1 
= Zhan Batist Poklen Molieri (1622-1673) 1 Zhan 
Batist Poklenit (Molierit) 1 

Pokorn 1 Pokorn 1 
= Danillo Pokorn [muzikolog slloven prej Lublane] 1  

Pokorny 5 Pokorny 4 Pokornyut 1 
= Pokorny 1 J. Pokorny [Julius Pokorny, linguist 
austriak-çek i shek. XX; panilirist, i vendos Ilirët prej 
buzës së Seines deri n’Anadolli, gjegjsisht deri te 
Taurusi dhe Antitaurusi, tue i perfshi tre Gadishujt e 
Europës Jugore] 3 teza e Julius Pokornyut [mbi 
ardhjen e Ilirëve të Ballkanit prej krahinës së lumit 
Iller, i cili derdhet te qyteti Ulmë, në Bavarinë e 
soçme, në Danub] 1 

Pokrajac 2 Pokrajac 2 
= Pokrajac Dijakoviqi [shek. XV] 1 Pokrajac 
Vllahu [shek. XV] 1 

Pokrovski 1 Pokrovski 1 
= Pokrovski [përfaqsues i materialistave ekonomikë] 1  

Pol 31 Pol 31 
= Pol Boajé 1 Pol Barçi 1 Pol Eliari [poet francez] 4 
Pol Holbah [materialisti ma i madh francez] 2 Pol 
Holbahut 1 Pol Lafarg [marksist] 3 Pol Lafargu 1 Pol 



Polac 963 Polimle 
 

 

Lafargut 1 Zhan Pol Sartër 1 Zhan Pol Sartri 5 Zhan 
Pol Sartrit 10 Pol Valeri 1 

Polac 5 Polac 4 Polaci 1 
= Polac ]katund në Drenicë] 4 prej Polaci 1 

Polak 5 Polak 5 
= Dr. Vlladimir Polak [pedagog kroat, 1959] 2 Dr. V. 
Polak 1 shoku [Vlladimir] Polak 2 

Polakoviq 1 Polakoviqit 1 
= pjesa [teatrale] e Matija Polakoviqit [“Qyteti i 
marrë”, 1967] 1 

Polanc 1 Polanc 1 
= në rajonin e katundeve Polanc [Polac] e Polluzhë 
[në Drenicë] 1 

Polance 1 Polance 1 
= në Toplicë, në Pusto Reka, në Jabllanicë dhe në 
Polance [jetojshin afër 30.000 Shqiptarë, të cilët 
mbas vjetit 1878 u detyruen me u shpërngulë në 
Kosovë] 1 

Polata 1 Polatën 1 
= Polatën (në Hungari) [e pushtoi Koxha Sinan 
Pasha më 1593] 1 

Polatum 1 Polatum 1 
= Piloti (Polatum) [pranë Drinit, përgjatë rrugës 
Shkodër – Prizren ka bâ pjesë në tokat shqiptare 
shek. XI] 1 

Polathon 1 Polathon 1 
= Polathon (vj. 877) [“krahina palatesh”... sërbisht 
Pilot (vj. 1198). Pulti i sotshëm shqiptar asht nji 
tepricë shum e vogël e kësaj krahine dyfishe] 1 

Polenakoviq 1 Polenakoviq 1 
= dr Harallampije Polenakoviq [nënkryetar i 
Akademisë maqedone të shkencës dhe artit më 1967] 1  

Polet 1 Polet 1 
= sipërmarrja e fasadimit “Polet” e Beogradit 1 

Poletarac 1 Poletarac 1 
= “Poletarac” [revistë për fëmijë në gjuhën 

sërbishte] 1 
Polia 1 Polias 1 

= në librin e Polias “Si do ta zgjidhi detyrën e 

matematikës” 1 
Polifem 1 Polifemi 1 

= tatgjyshi i Ilirëve – Polifemi [nga poema “Scodra” 

e Ndre Mjedës] 1 
Polimle 9 Polimla 1 Polimle 4 Polimles 1 Polimlën 1 

Polimlës 1 Polimlje 1 
= Polimla 1 Polimle [regjion përgjatë lumit Lim në 



Polimlja e Epërme 964 Poloní 
 

 

Sërbi (Polimlja e Poshtme) dhe Mal të Zi (Polimlja e 
Epërme)] 4 Polimles 1 Polimlën 1 Polimlës 1 
Polimlje 1 

Polimlja e 
Epërme 

1 Polimlen e Epërme 1 
= për Polimlen e Epërme [regjion/trevë në Mal të Zi, 
grindeshin Vasojeviqët me Kelmendet katolikë në të 
kaluemen] 1 

Polinezí 2 Polinezi 1 Polinezis 1 
= në Polinezi [nënregjion i Oqeanisë, me mbi 1000 
ujdhesa n’Oqeanin e Qetë (Pacifik)] 1 fiset e 
Polinezis 1 

Politika 67 Politika 49 Politikë 3 Politikën 1 Politikës 14  
= “Politika” [gazetë e përditshme sërbe e Beogradit] 
29 Politika [gazeta] 16 i botuem në “Politikë” 1 

“Politikën” [gazetën] 1 “Politikës” [gazetës] 7 

Politikës [gazetës] 2 “Politika” [vepër e filozofit 

grek Aristotelit] 4 në “Politikë” [veprën e Aristotelit] 

2 autori i “Politikës” [Aristoteli] 3 librin e tetë të 
“Politikës” [Aristoteli ia kushtoi studimit të 
problemeve t’artit] 1 teksti i “Politikës” [së 

Aristotelit] 1 
Politis 6 Politis 4 Politisi 1 Politisit 1 

= N. G. Politis [folklorist grek, konsideronte se kanga 
greke e motivit të murimit tanë asht ma e vjetra dhe 
se ajo asht bazë e kangëve rumune, sllave dhe 
shqiptare] 3 Politis, N. G. 1 Politisi 1 mendimet e N. 
G. Politisit 1 

Poljak 2 Poljak 2 
= Dr. Vladimir Poljak [pedagog nga Zagrebi] 1 
Poljak 1 

Poljanicë 1 Poljanicë 1 
= deri në Poljanicë (Duboçica e sotshme) [Leskovc, 
Sërbi] 1 

Poljud 1 Poljud 1 
= Poljud [në Dalmaci] 1 

Polo 3 Polo 3 
= Marko Polo [shkrimtar i njoftun i udhtimeve, shek. 
e XIII, “Milioni”] 3 

Polon 1 Polonit 1 
= vegël e Polonit [personazh i tragjedisë “Hamleti” 
të Shekspirit] 1 

Poloní 128 Poloni 27 Poloní 3 Polonija 21 Polonije 1 
Polonin 1 Polonín 2 Poloninë 5 Polonis 30 
Polonís 18 Polonisë 18 
= Poloni [shtet n’Europë] 27 Poloní 3 Polonija 21 
Polonije 1 Polonin 1 Polonín 2 Poloninë 5 Polonis 



Poluksi 965 Pomarishci 
 

 

30 Polonís 18 Polonisë 18 

Poluksi 1 Poluksi 1 
= “Kastori dhe Poluksi” [operë e kompozitorit Jean 

Philippe Rameau, 1683-1764] 1 
Polya 4 Polya 4 

= Georg Polya [matematikan, profesor i Univerzitetit 
të Stanfordit] 1 G. Polya 2 

Polybii 1 Polybii 1 Polybiu 1 Polybiun 1 
= Polybii [Historiae, edit. Dindorf – Bütner warbst, 
Teubner, Lipssiae 1867] 1 Polybiu [historian romak] 
1 Polybiun 1 

Polla 1 Pola 1 Pollë 1 
= në rolin e tezës Pola [personazh i komedís “Banesa 
e përbashkët, 1956] 1 Tezen Pollë [personazhin e 
komedís “Banesa e përbashkët” të Dragutin 
Dobriçaninit, 1959] 1 

Pollatë 1 Pollatë 1 
= katundi Pollatë [në Llap] 1 

Pollo 3 Pollo 3 
= Stefanaq Pollo (1953) [historian] 2 St. Pollo 1 

Pollog 10 Polog 2 Pologut 4 Pollog 2 Pollogu 2 
= Polog [krahinë/regjion në Maqedoni] 2 Pologut 2 
Pologut, afër Tetovës (1423) 1 Fusha e Pologut [në 
Maqedoni] 1 Pollog 2 Pollogu 2 

Polloshkë 1 Polloshka 1 
= Nahaj Polloshka [antar i Shoqnisë kulturo-artistike 
“Agimi” të Prizrenit, më 1965] 1 

Polltavë 1 Polltava 1 
= Polltava [vepër e A. S. Pushkinit] 1 

Polluzha 1 Polluzha 1 
= Shaban Polluzha [nacionalist shqiptar, prijs ushtark 
i forcave vullnetare shqiptare në Luftën e Drenicës 
kundër forcave t’UNÇJ më 1945, ku dhe u vra] 1 

Polluzhë 7 Palluzhe 1 Palluzhë 3 Polluzha 1 Polluzhë 2  
= prej Palluzhe 1 në Palluzhë [Polluzhë, katund në 
Drenicë] 1 prej kat. Palluzhë 2 lumi i vogël Polluzha 
[buron në pyjet e Koznikut dhe derdhet në Drinin e 
Bardhë ndërmjet katundit Mleça dhe Doblibare] 1 
katundi Polluzhë (në Drenicë) 2 

Pomakët 1 Pomakët 2 
= Pomakët maqedonas e bullgarë 1 

Pomaku 2 Pomaku 2 
= Pajazit Pomaku [ekonomist] 2 

Pomarishci 1 Pomarishci 1 
= Vasa Pomarishci [piktor, i përkiste grupit artistik 
“Zograf”] 1 



Pomazatin 966 Ponosoviq 
 

 

Pomazatin 1 Pomazatinin 1 
= Pomazatinin [katund i Fushë Kosovës] 1 

Pomet 1 Pometit 1 
= shërbtorët e shkathët – si figura e pavdekshme e 
Pometit në “Dundo Maroje” [të Marin Dërzhiqit] 1 

Pominini 1 Pominini 1 Pomininin 1 
= regjisori sovjetik Pominini 1 delegacioni i filmit 
sovjetik në krye me regjisorin e njoftun Vasilije 
Pomininin 1 

Pomoravle 9 Pomoravle 5 Pomoravles 2 Pomoravljen 1 
Pomoravlës 1 
= në Pomoravle [Lugina e Moravës, regjion në Sërbi 
rreth lumit Morava e Madhe] 5 Pomoravles 2 
Pomoravljen 1 kultura neolitike e Pomoravlës 1 

Pompé 4 Pompeu 3 Pompeun 1  
= Pompeu [njani prej tri qyteteve të mbulueme nën 
dhé nga lava e vullkanit Vezuv afër Napolit, n’Italí 
në vjetin 79 t'epokës së ré] 3 Pompeun 1 

Pompeu 4 Pompeut 4 
= Lufta civile ndërmjet Qezarit dhe Pompeut [në 
teritorin e Ilirëve] 1 Qezari triumfoi në luftë kundër 
Pompeut 1 Ilirët pjesrisht kanë qenë n’anën e Qezarit 

e shumica n’anën e Pompeut 1 “Kunorizimi i 

Pompeut” [operë e Monteverdit (1567-1643)] 1 
Pomponiu 1 Pomponiu 1 

= Pomponiu Mella [Pomponius Mela, gjeograf 
romak, i fillimit të shekullit të I para erës sonë; ka 
shkrue edhe mbi Ilirët] 1 

Pomponius 2 Pomponius 1 Pomponiusi 1 
= në kohën e mbretit Numus Pomponius [vjeti ishte 
nda në 10 muej] 1 Pomponiusi [i shtoi vjetit edhe dy 
muej, njani iu kushtue zotit Janus dhe u quejt 
Januarius (kallnuer), kurse tjetri iu kushtue therorëve 
të lutjeve dhe u quejt februarius (fruer)] 1 

Ponca 1 Ponca 1 
= kampet Ponca dhe Ustika n’Itali 1 

Pongo 2 Pongo 2 
= Pongo i bani apel Kasavubus (që të lirohet 
Lumumba) [v. 1961] 2 

Poni 2 Poni 2 
= “Poni ekspres“ [film kauboj] 1 “Poni kuqlosh” 

[novelë e Xhon Shtajnbekut] 1 
Ponikva 1 Ponikva 1 

= Ponikva [vargmal në Maqedoni] 1 
Ponosoviq 1 Ponosoviqi 1 

= Novak Ponosoviqi (më 1385) 1 



Ponoshec 967 Popova 
 

 

Ponoshec 14 Ponoshec 8 Ponosheci 4 Ponoshecit 2 
= Ponoshec [katund te Gjakova] 8 Ponosheci 4 
Ponoshecit 2 

Pont 1 Pont 1 
= [Krishti] psoi ndënë Pont Pilanë 1 

Ponti 1 Pontit 2 
= qytetarët e municipit t’Ulpianës, në shêj 
mirënojftjeje, ia ngritën statujën njij romaku në zâ, 
tribunit të popullit, Mark Pontit 1 “Në shej 

falenderimi, qytetarët e Ulpianës i ngritën kët statujë 
Mark Pontit, tribunit populluer të Legjionit të katërt 
dhe romakut të spikatun” 1 

Popa 4 Popa 1 Popës 4 
= Vasko Popa [poet, redactor i Shtëpisë botuese 
“Nolit” të Beogradit, më 1967] 1 me kangët Vaska 

Pope [= e Vasko Popës] 1 me poezin e Vasko Popës 
1 vjershat e Vasko Popës 1 me poezín e Popës 1 

Popadiq 2 Popadiq 1 Popadiqit 1 
= Popadiq [familje tregtarësh të pasun nga 
Vitomirica, më 1941] 1 (prej) Leko Popadiqit 1 

Popenkur 1 Popenkur 1 
= Popenkur [arondisman (komunë) i Parizit, më 
1871] 1 

Poper 1 Poperët 1 
= Poperët [fis malazez] 1 

Pop-Gjorgjev-
efendiu 

1 Pop-Gjorgjev-efendiun 1 
= inspektorin e shkollavet sërbe Jovan Pop-
Gjorgjev-efendiun 1 

Popi Gligor 1 Popi Gligor1 
= autori Popi Gligor 1 

Popiq 13 Popiq 1 Popiqi 11 Popiqit 1 
= Millan Popiqi 1 Sllobodan Popiq 1 regjisori 
Sllobodan Popiqi 5 regjisori i rí Popiqi 1 Popiqi 4 
Popiqit 1 

Popivoda 5 Popivoda 5 
= Kërsto Popivoda 3 Krsto Popivoda 1 Popivoda, 
Krsto 1 

Popoc 3 Popoc 2 Popoci 
= katundi Popoc afër Gjakovës 1 Popoc në Komunën 
e Deçanit dhe në ate të Gjakovës 1 Popoci [në  Rekën 
e Keqe të Gjakovës] 1 

Popov 3 Popov 3 
= Sasha Popov 1 dirigjenti i famshëm i Bullgarís 
Sasha Popov 1 rreshteri Popov 1 

Popova 3 Popova 3 
= Tahir Efendi Popova [i Ferizajt] 2 Tahir Popova 1  



Popovci 968 Popovski 
 

 

Popovci 6 Popovci 6 
= dr Syrja Popovci 3 dr Syrja Popovci 2 autori i 
artikullit mbiemnohet Pupovci e jo Popovci 1 

Popovë 4 Popovë 1 Popovës 3 
= Popovë [katund në Llap] 1 lumi i Popovës [në 
trevën e Llapit] 2 me përjashtim të Popovës [vend në 
Hercegovinë] 1 

Popoviq 823 Popoviq 560 Popoviq-it 1 Popoviqi 135 
Popoviqin 22 Popoviqit 94 
= Popoviq, N. Avr. 1 Popoviq, Avr. 1 Božidar 
Popoviq 1 Dr. Ivan Popoviq 10 Jullka Popoviqi 1 
Koça Popoviq 1 Koça Popoviqi 3 Dr. Mihaillo V. 
Popoviq 1 Dr. Mihaillo Popoviq 2 Mihaillo 
Popoviqi 2 Dr. Mihajlo Popović 3 Mihajlo V. 
Popović 1 Mihajlo Popoviq 1 dr. Mihajlo V. 
Popoviqi 1 dr. Mihajlo Popoviqit 1 Mihajllo 
Popoviqi 1 Milladin Popoviq [sekretar i Komitetit 
krahinuer të PKJ për Kosovë-Metohi; ‘hero i 

popullit’ i Jugosllavisë] 7 Milladin Popoviq-Top 1 
Milladin Popoviq — Top 1 Milladin Popoviqi 91 
Milladin Popoviqin 17 Milladin Popoviqit 48 
„Milladin Popoviq” 36 Biblioteka “Milladin 
Popoviq” (në Prishtinë) 2 Muzeumi memorial 
“Milladin Popoviq” (në Pejë) 1 Sipërmarrja botuese 
“Milladin Popoviq” – Prishtinë 3 Shkolla fillore 
“Milladin Popoviq” – Prishtinë 6 Shkolla normale 
“Milladin Popoviq” – Prishtinë 6 Shkolla tetëvjeçare 
“Milladin Popoviq” e Prishtinës 2 Shtëpija botuese 
“Milladin Popoviq” – Prishtinë 25 Shtypshkroja 
“Milladin Popoviq” – Prishtinë 9 Prishtinë. “Milladin 
Popoviq” [botues] 68 Shtyp. „Milladin Popoviq” – 
Prishtinë) 293 Teatri amator “Milladin Popoviq” i 
Pejës 8 Miodrag Popoviqi [aktor amator prej Peje] 1 
Stevan Popoviqi [nji ndër përfaqësuesit e puntorëve 
të minerës “Trepça” në bisedimet me drejtorinë e saj, 

më 1939] 1 scenografi Vasilije Popoviq 1 Vojin 
Popoviq [historian] 2 Popoviq, Vojin 1 

Popović 1 Popović 1 
= Vojin Popović 1 

Popoviq-Top 1 Popoviq-Top 1 
= Milladin Popoviq-Top [Milladin Popoviqi] 1 

Popovlan 2 Popovlan 1 Popovljan 1 
= kisha në Popovlan 1 kisha e Shën Nikollës në 
Popovljan [shek. XVI] 1 

Popovo 1 Popovo 1 
= Popovo [nahí në Hercegovinë në shek. XV] 1 

Popovski 1 Popovski 1 



Popper 969 Porter 
 

 

= Ante Popovski [letrar maqedon/jugosllav] 1 

Popper 1 Popper 1 
= Karl Popper 1 

Popraqan 1 Popraqan 1 
= Popraqan [katund te Deçani] 1 

Poquelin 1 Poquelin 1 
= Jean Baptiste Poquelin Molière 1 

Poradeci 12 Pogradeci 1 Pogradecit 1 Poradeci 6 
Poradecin 1 Poradecit 3 
= Pogradeci [poeti Poradeci] 1 Lazgush Pogradecit 
[poetit] 1 Lasgush Poradeci [poet] 2 Lazgush 
Poradeci 1 L. Poradeci 2 Poradeci [poeti] 1 
Poradecin [poetin] 1 Lazgush Poradecit 2 L. 
Poradecit 1 

Porcig 3 Porcig 3 Porcig-u 1 
= Porcig 1 shkencëtari Porcig 1 linguisti Walter 
Porcig 1 Porcig-u 1 

Poreç 4 Poreç 3 Poreçit 1 
= në Poreç [regjion në Maqedoni] 3 në rajonin e 
Poreçit 1 

Porfirogen 2 Porfirogenet 1 Porfirogeni 1 
= mbreti bizantin Konstantin Porfirogenet [në vjetin 
949 përmendi dhe përshkroi gadi të gjitha 
përmendoret që gjindeshin gjatë bregut të Dalmacisë] 
1 Porfirogeni [e trajton Ulqinin si nji ndër kështjellat 
e krahinës së Durrsit, e cila shtrihej deri në Tivar] 1 

Porgij 1 Porgij 1 
= “Porgij e Bes” [operë e Gjorgj Gershvinit] 1 

Porodica i dete 1 Porodica i dete 1 
= “Porodica i dete” [revistë për prindë] 1 

Porodimle 1 Porodimle 1 
= para vrasjes s’Urosh Nemanjiqit, lumi Nerodimle 

âsht quejtë Porodimle [hipotezë] 1 
Poros 1 Poros 1 

= ujdhesa Poros [në Greqi] 1 
Porsha 3 Porsha 2 Porshës 1 

= Porsha [gruaja e Brutit, personazh i Shekspirit] 2 
Porshës 1 

Porta 203 Porta 98 Portë 2 Portën 19 Portës 84 
= Porta 91 Porta e Naltë [sulltani dhe qeveria e 
Perandorisë Osmane] 7 të punës së tij në Portë 1 
konsuli serb në Portë 1 

Porter 3 Porter 3 
= Porter, R. W. (1953) 1 Porter, R. W. (1954) 1 
Porter (1953, 1954) 1 



Porto Romano 970 Poterç 
 

 

Porto Romano 3 Porto Romano 3 
= kampi italian [i përqendrimit] “Porto Romano” 

[n’afërsi të Durrësit] 1 
Portocannone 1 Portocannone 1 

= Portocannone [katund në krahinën Molize, koloni 
arbëreshe afër Barit n’Itali] 1 

Portorikë 1 Portorikë 1 
= në Portorikë [ishull shtet i Amerikës] 1 

Portugalí 6 Portugalija 2 Portugalije 1 Portugalis 1 
Portugalisë 1 Portugalís 1 
= Portugalija [shtet n’Europë] 2 prej Portugalije 1 
Portugalis 1 Portugalís 1 Portugalisë 1  

Posavotamnav
ë  

1 Posavotamnavë 1 
= në Posavotamnavë [katund në Sërbi] 1 

Poseidon 2 Poseidoni 1 Posejdonit 1 
= Poseidoni 1 Posejdonit 1 

Pospishel 1 Pospishel 1 
= Dr. Vilem Pospishel [sekretar gjeneral i festivalit 
“Pranvera e Pragës” më 1956] 1 

Possneck 2 Possneck 2 
= Possneck [qytet në Gjermani] 2 

Postmarke 1 Postmarke 1 
= revista “Die Postmarke” (1930) [revistë austriake 
e postave] 1 

Postojnë 6 Postojnë 1 Postojnën 1 Postojnës 4 
= në Postojnë [qytet në Slloveni] 1 Postojnën 1 
Postojnës 2 Shpella e Postojnës 2 

Postripë 1 Postripën 1 
= Postripën [Postripa, trevë në Shqipninë e Veriut, 
ku ka qenë në fuqi Kanuni i Lekë Dukagjinit] 1 

Postruzhnik 2 Postruzhnikut 2 
= ekspozita e tre piktorëve të Zagrebit – Oton 
Postruzhnikut, Franje Shimunoviqit dhe Sllavko 
Shohajit [në Beograd, më 1959] 1 në puntorít e 
mjeshtrave t’artistave të Zagrebit – Ernest 
Tomasheviqit dhe Oton Postruzhnikut 1 

Poshtiqi 1 Poshtiqi 1 
= Gjorgje Poshtiqi (doktor i shkencave medicinale) 1 

Potalla 1 Potallë 1 
= në Potallë [qytet në Tibet, i njohun për pallatin 
dimnuer të Dalaj-lamës] 1 

Potemkin 3 Potemkin 3 
= [V. P.] Potemkin [Historija e diplomacisë, 1949] 3 

Poterç 3 Poterç 1 Potrç 2 
= Dr. Jozhe Poterç 1 Dr. Jozhe Potrç [Familja 



Potjé 971 Pozderkë 
 

 

socialiste, 1956] 2 

Potjé 5 Potije 1 Potijes 1 Potje 1 Potjé 2 Potjesë 1  
= Iveta Potije [Yvette Pottier, personazh i dramës 
“Nana Trimní” të Bertold Brehtit, 1957] 1 Iveta 
Potijes 1 Eugjen Potje [“Internacionalja”, 1871] 2 

kënga historike e Eugjen Potjesë 1 Ezhen Potjé 
[revolucionar francez, më 1848 dhe më 1871, kur 
Parizi shpalli Komunën; i ka shkrue vargjet e kangës 
“Internacionalja”] 1 revolucionari Potjé 1 

Potkalinj 1 Potkalinj 1 
= katundi Potkalinj [te Bosanska Krupa, në Bosnjë] 
1 

Potkallashnicë 1 Potkallashnicë 1 
= Potkallashnicë [vend në Bosne] 1 

Potkonjak 10 Potkonjak 8 Potkonjakut 2 
= Nikola Potkonjak [pedagog] 2 Potkonjak, Nikola 
1 Nikolla Potkonjak 1 Dr. N. Potkonjak 1 N. 
Potkonjak 1 N. Potkonjakut 1 L. Kërneta, M. 
Potkonjak dhe N. Potkonjak: Pedagogjija 1 
Pedagogjinë e Kërnetës e Potkonjakut 1  

Potoçnjak 2 Potoçnjak 1 Potoçnjakut 1 
= Fran Potoçnjak [reporter muzikor i Radio 
televizionit të Zagrebit, 1963] 1 Fran Potoçnjakut 1 

Potojar 1 Potojar 1 
= Majda Potojar [aktore] 1 

Potok 1 Potok 1 
= mahalla Potok [lagje kodrinore e Prizrenit, 
perëndim] 16 Potoku 4 Potokut 10 

Potpornja 1 Potpornjes 1 
= Potpornjes [Potpornja, katund pranë Danubit në 
Sërbi, lokalitet arkeologjik i kulturës së Neolitit të rí] 
1 

Potra 1 Potra 1 
= Potra [personazh] 1 

Poturovc 1 Poturovcit 1 
= afër Poturovcit [katund në Drenicë] 1 

Povardaras 1 Povardaras 1 
= në regjionin Metohik – Povardaras 1 

Povardarje 1 Povardarjes 1 
= neoliti i Povardarjes [Povardarje, regjion në 
Maqedoni, përgjatë lumit Vardar] 1 

Pozbgaj 1 Pozbgaj 1 
= J. Pozbgaj [pedagog] 1 

Pozderkë 3 Pozderkës 3 
= Pozderkës [lagje e Prishtinës] 3 



Poznanj 972 Pranvera 
 

 

Poznanj 1 Poznanj 1 
= greva dhe luftat në Poznanj [qytet në Poloni] 1 

Poznić 2 Poznić 2 
= dr B. Poznić [jurist] 2 

Poznjakovë 1 Poznjakovës 1 
= punimet e Tatjana Poznjakovës [piktore] 1 

Pozorishte 2 Pozorishte 2 
= Pozorishte [revistë për teatër] 2 

Pozhaj 1 Pozhaj 1 
= Pozhaj (Rozhajë) 1 

Pozhar 1 Pozhar 1 
= katundi Pozhar [te Deçani] 1 

Pozharan 8 Pozharan 6 Pozheran 1 Pozheranit 1 
= Pozharan [katund në Kosovë, në rrethin e Gilanit] 
5 Pozheran 1 prej Pozheranit 1 

Pozharevc 4 Pozharevc 2 Pozharevci 1 Pozharevcit 1 
= Pozharevc [qytet në Sërbi] 2 Pozharevci 1 në 
burgun e Pozharevcit 1 

Pozharski 1 Pozharski 1 
= knjaz Pozharski [Rusi, 1613] 1 

Pozhegë 2 Pozhegës 2 
= Pozhegës [qytet në Sërbi] 1 sanxhaku i Pozhegës 
[shek. XVII] 1 

Praça 1 Praçës 1 
= nën luginën e Praçës [afër Rogaticës, në Bosnjë, 
gjendet Liqeni artificial i Mesiqës] 1 

Prag 8 Prag 8 
= Prag [Praga, kryqyteti i Çekisë] 8 

Pragë 32 Praga 2 Prage 1 Pragë 16 Pragën 1 Pragës 
12 
= Praga [qytet në Çeki, kryeqytet i Çekosllovakisë] 2 
Prage 1 në Pragë 16 Pragën 1 Pragës 9 “Pranvera e 
Pragës” [festival tradicional i muzikës, Pragë, 1956] 
3 

Prahë 1 Praha 1 
= Praha [Praga, çekisht] 1 

Prahovë 2 Prahova 1 Prahovës 1 
= Prahova [Prahovo, qytet në Sërbi] 1 afër Prahovës 
1 

Praj 1 Praj-i 1 
= Praj-i [historian, vepra “Annales regum Ungariae”, 

shek. XV] 1 
Prampero 1 Prampero 1 

= A. di Prampero 1 
Pranvera 1 Pranvera 1 



Pranvera e Beogradit 973 Preger 
 

 

= Pranvera Badivuku – Basha [kompozitore] 1 

Pranvera e 
Beogradit 

2 Pranvera e Beogradit 1 Pranvera beogradase 
1 
= Festivali i melodive argëtuese “Pranvera e 
Beogradit 64” 1 në festivalin e sivjemë të melodive 
argëtuese “Pranvera beogradase” [”Beogradsko 

proleće”] 1 
Pranvera e 
Pragës 

3 Pranvera e Pragës 3 
= “Pranvera e Pragës” [festival tradicional i 

muzikës] 3 
Prapanik 1 Prapanik 1 

= katundi Prapanik – Maqedonët e vendit: Papranik 
1 

Prapashticë 1 Prapashticës 2 
= malet e Prapashticës [në Kosovë] 2 

Pravda 7 Pravda 7 
= fletushka “Pravda” 2 gazeta “Pravda” 1 “Pravda” 

[gazetë sovjetike] 4 
Praxis 2 Praxis 2 

= Revista “PRAXIS” e Zagrebit 2 
Prebiçeviq 2 Prebiçeviqi 2 

= Svetozar Prebiçeviqi [prijs i Partisë së 
demokratëve të pamvarun, më 1919 në Mbretninë 
SKS] 1 S. Prebiçeviqi 1 

Precht 2 Precht 2 Precht-i 1 
= Precht H. (1955) [biolog] 2 Precht-i 1 

Prediq 2 Prediqi 1 Prediqit 1 
= Gita Prediqi [e bija e Branisllav Nushiqit, 1964] 1 
në pikturën e Urosh Prediqit [piktor improsionist] 1 

Pred 2 Predit 2 
= Predit [personazh] 2 

Predrag 45 Predrag 45 
= Predrag Ajtiq 2 Predrag Ajtiqi 8 Predrag Ajtiqit 
3 Predrag Detiçek 1 Predrag Filimonoviqi 1 prof. 
Predrag Millosheviqit 1 Predrag Millosheviqit 1 
Predrag Neshkoviq 1 Predrag Pajkiq 13 Predrag 
Pajkiqi 3 Predrag S. Pajkiqi 1 Predrag 
Vilimonoviqi 3 Dr. Predrag Vranicki 4 Dr. Predrag 
Vranickit 3 

Pregel 5 Pregel 2 Pregeli 1 Pregelit 2 
= Marij Pregel [piktor nga Lublana, Lidhjes së 
piktorëve të Jugosllavisë, më 1964] 2 Marija [Marij – 
vr. N. C.] 1 Pregelit 1 Mario Pregelit 1 [Marij] 
Pregeli 1 

Preger 1 Preger 1 
= Andrija Preger [muzikant] 1 



Pregled 974 Prêlë 
 

 

Pregled 10 Pregled 10 
= revista „Pregled” e Sarajevës 1 “Pregled” 

[Sarajevo, revistë] 9 
Pregrad 5 Pregrad 2 Pregradit 3 

= Dr. Zllatko Pregrad [pedagog] 2 Dr. Zllatko 
Pregradit 3 

Prejeri 1 Prejeri 1 
= Vilhelm Prejeri [shkencëtar] 1 

Preka 13 Preka 7 Prekës 6 
= Misherefe Preka 1 Mysheref Preka 1 Mysherefe 
Preka [aktore] 4 Mysherefe Prekës 6 Preka 1 

Prekaj 1 Prekaj 1 
= Mysherefe Prekaj [aktore] 1 

Prekal 1 Prekali 1 
= Prekali [katund në Shqipninë e Veriut] 1 

Prekaz 3 Prekaz 2 Prekazat 1  
= katundi Prekaz [në Drenicë] 1 në Prekaz 1 dy 
Prekazat [i Epërti dhe i Poshtmi] 1 

Prekazi 2 Prekazi 1 Prekazit 1 
= Ehat Prekazi [student i Seminarit albanologjik më 
1948] 1 Hazir Prekazit [bujk prej Prekazit t’Epërt] 1 

Prekaz i Epërt 5 Prekaz i Epërt 4 Prekazit t’Epërt 1 
= katundi: Prekaz i Epërt [në Drenicë] 4 prej 
Prekazit t’Epërt 1 

Prekomurje 1 Prekomurje 1 
= në Prekomurje [trevë në Slloveni, te lumi Mura] 1 

Prekorupë 3 Prekorupë 2 Prekorupën 1 
= në Prekorupë [krahinë e Metohís (Rrafshit të 
Dukagjinit)] 2 Prekorupën 1 

Prekoruple 1 Prekoruple 1 
= në Prekoruple [trevë te Prizreni] 1 

Prekovoda 1 Prekovoda 1 
= pjesa e Metohís (Rrafshit të Dukagjinit) prej Peje 
deri në Gjakovë (Reka dhe Prekovoda) 1 

Prelci 1 Prelci 1 
= Prelci [personazh i dramës “Dje mbas dite” të Mire 
Stefancit (Mire Štefanc] 1 

Prelepe 1 Prelepe 1 
= kazaja e Prilepit (Prelepe) 1 

Prelez 3 Prelez 1 Prelezi 2 
= Prelez 1 Prelezi 2 

Prêlë 1 Prêlë 1 
= delegacioni i Kelmendëve me pater Gjonin në krye 
dhe me vojvodat (krenët) Prêlë, Gjokë, Vukë, Lekë, 
Zekë dhe Gilë [më 1737, kërkuen nga komandanti i 



Preliq 975 Prenushi 
 

 

ushtrís austriake n’Uzhicë koloneli Lentulus me iu 
dhanë tokë në Banat dhe me zanë vend atje] 1 

Preliq 1 Preliqi 1 
= Perica Preliqi [aktor] 1 

Preloka 1 Preloka 1 Prelokë 1 
= në Traboin ishte Kolë Preloka Gegaj prej 
Zatrijepçit 1 në Traboin ishte Kolë Prelokë Gegaj i 
Zatrepçit 1 

Prelub 1 Prelub 1 
= vojvoda Prelub [e sundoi Thesalín me titullin 
qezar, në shek. XIV] 1 

Preluboviq 2 Preluboviqin 1 Preluboviqit 1 
= fisnikun sërb Toma Preluboviqin [sunduesin e 
Janinës në shek. XIV] 1 prej Tomo Preluboviqit 1 

Prellog 1 Prellog 1 
= Millan Prellog (1957) [historian] 1 

Prellovc 1 Prellovc 1 
= katundi: Prellovc [në Drenicë] 1 

Prend 2 Prend 2 
= Gjergj Prend Çetiri [piktor prej Gërbovës 
(Grabovës) së Elbasanit, shek. XVIII] 2 

Prenk 14 Prenk 13 Prenku 1 
= Prenk Bib Doda 2 Prenk Bibdoda 3 Prenk Bib 
Dodë pashën 1 Prenk Bib Dodën 3 Prenk Bibdodën 
1 Prenk Bibdodës 1 Prenk Kaqinari 1 Prenk Staka 1 
Prenku [polic shqiptar, i vramë në kat. Gojbulë më 
1943] 1 

Prenka 2 Prenka 1 Prenkës 1 
= i jati [i Nitës], Prenka [personazh i dramës “Nita” 

të Josip V. Relës] 1 fjalët e Prenkës [personazhit] 1 
Prenkaj 2 Prenka 1 Prenkaj 1 

= Pashko Prenka, kryetar i komunës së Vogovës [më 
1940] 1 kryetari i komunës së Vogovës – Pashko 
Prenkaj 1 

Prens 1 Prens 1 
= hulumtimet e mathematikantit Prens 1 

Prenta 1 Prenta 1 Prente 1 
= Sadik Prenta [antar i Grupit të të rijve të ndamë 
nga PKSH më 1940] 1 Sadik Prente 1 

Prentash 3 Prentash 3 
= Prentash 2 Prentash, djal, trim, burr e daji [prej 
nji kange vajtimi të shqiptarëve të komunës së 
Titogradit] 1 

Prenushi 5 Prennushi 1 Prênnushi 1 Prenushi 3 
= Vinçenc Prennushi [poet] 1 Prênnushi, P. 
Vinçenc (Kângë popullore gegënishte) 1 V. Prenushi 



Preparandija e mashkujve 976 Preshevë 
 

 

1 Prenushi 2 

Preparandija e 
mashkujve 

1 Preparandinë e mashkujve 1 
= në “Preparandinë e mashkujve” [shkollë 

n’Arbënesh të Zarës] 1 
Prepolac 1 Prepolac 1 

= në veri të Llabit nji toponim sërbisht quhet 
Prepolac, e shqip Përpellac 1 

Prepeluh 1 Prepeluhit 1 
= kundë, Albin Prepeluhit [teoricienit t’agrarizmit 
slloven, 1935] 1 

Prepolc 5 Prepolc 1 Prepolcit 3 Prepollc 1 
= në vijën Prepolc – Merdar – Maçja Stena 
[n’afërsinë e Podjevës, âsht tërheqë kufini i ri i 
Sërbisë me vendimin e Kongresit të Berlinit të vjetit 
1878] 1 drejtimi i Prepolcit 1 nëpër qafën e 
Prepolcit (rreth 800 m naltësi mbidetare) 1 nëpërmjet 
të ngushticës së Prepolcit 1 nën Prepollc 1 

Prepol 3 Prepoli 1 Prepolit 2 
= vet Prepola 1 Prepoli [kaza në Sanxhakun e 
Tasliçës (Plevlës), në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 
1 kazaja e Prepolit 2 

Prepshasit 1 Prepshasit 1 
= Shaljanët, Shoshasit dhe Prepshasit [fis] 1 

Preradoviq 1 Preradoviqit 1 
= poezija patriotike e Petar Preradoviqit [poet sërb] 
1 

Preseren 1 Preseren 
= Castrum Preseren [Prizreni, në mesjetë] 1 

Prespë 15 Prespa 1 Prespë 2 Prespës 12 
= Prespa [nahi në kazanë e Resnës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 në Prespë 2 Prespës 6 Liqeni 
i Prespës [në Maqedoni] 6 

Preshern 46 Preshern 3 Presherni 15 Preshernin 4 
Preshernit 24 
= Franc Presherni [poet i njoftun slloven, lindi më 
1800] 4 Franc Preshernit 8 [Franc] Presherni 11 
[Franc] Preshernin 4 [Franc] Preshernit 16 Fondi [i 
bursave] “France Preshern” 1 kore amator “France 

Preshern” 1 antiteza Koseski – Preshern 1 
Preshevë 105 Presheva 19 Presheve 1 Preshevë 23 

Preshevën 3 Preshevës 59 
= Presheva [qytet në jug të Sërbisë, i banuem me 
shqiptarë] 19 prej Presheve 1 Preshevë 5 në 
Preshevë 17 Preshevën 3 Preshevës 50 lugina e 
Preshevës 7 lumi Preshevës 2 



Preshovë 977 Priboji në Lim 
 

 

Preshovë 5 Preshova 2 Preshovës 2 
= Preshova [Presheva, kaza në sanxhakun e 
Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 2 kazaja 
Preshovës 2 

Pretnar 1 Pretnar 1 
= Igor Pretnar [regjisor] 1 

Prever 1 Preveri 1 
= Preveri [poet francez] 1 

Prevezë 3 Prevezë 2 Prevezën 1 
= Prevezë [qytet në Greqinë e Jugut, në Çamëri] 2 
Prevezën 1 

Previje 1 Previje 1 
= Previje [vend në Mal të Zi] 1 

Prévost 1 Prévost 1 
= Prévost Ant. Fr. Abbé [Antoine François Prévost, 
Abbé Prévost, abat, romancier francez i realizmit, 
shek. XVIII] 1 

Preza 1 Preza 1 
= në kampin Preza në Shqipni 1 

Prezerin 1 Prezerin 1 
= Prizren, tur. Prizrin, Prezerin ose Prizrend 1 

Prezërendi 1 Prezërendi 1 
= Prezërendi [= Prizreni] (Bogdani, shek. XVII) 1 

Prezren 1 Prezren 1 
= Prezren [njani prej emnave të Prizrenit në Mesjetë] 
1 

Prezhihov 2 Prezhihov 2 
= Prezhihov Voranc [shkrimtar slloven, Lulet e 
shëngjergjit] 1 Voranc, Prezhihov 1 

Pribiqeviq 4 Pribiçeviq 1 Pribiqeviqi 2 Pribiqeviqit 1  
= doktor Branko Pribiçeviq 1 B. Pribiqeviqi 
[profesor i shkencave politike] 1 B. Pribiqeviqit 1 V. 
Pribiqeviqi [më 1917 u largue prej koalicionit 
kroato-sërb] 1 

Pribisaliq 1 Pribisaliq 1 
= princi Mihoq Pribisaliq [e ka udhëheqë më 1489 
doganën e Novit] 1 

Pribishk 1 Pribishkun 1 
= mësuesin Stosha Pribishkun [Prizren, më 1836] 1 

Priboj 1 Priboji 1 
= Priboji [nahi në kazanë e Prepolit, të sanxhakut të 
Plevlës (Tasliçës), në vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 

Priboji në Lim 1 Pribojit në Lim 1 
= Pribojit në Lim [qytet në Sërbi, i njoftun për 
fabrikë e automobilave FAP] 1 



Pricë 978 Priklmajer-Tomanoviq 
 

 

Pricë 49 Prica 40 Pricën 1 Pricës 8 
= Ognjen Prica [filozof, politikan, organizator dhe 
revolucionar nga Sarajeva, lindi më 1899] 18 
Gjimnazi “Ognjen Prica” i Sarajevës 1 “Ognjen 

Prica” e Daruvarit [merret me botimin e literaturës 

shkollor në gjuhën çeke] 1 Ognjen Pricën 1 Ognjen 
Pricës 4 Stanko Prica 3 [Ognjen] Prica 17 [Ognjen] 
Pricës 4 

Pridon 1 Pridoni 1 
= Sili Pridoni [poet simbolist francez i shek. XIX] 1 

Priftaj 4 Priftaj 4 
= në katundin Priftaj (në rrethinën e Tuzit) 4 

Priftavit 1 Priftavit 1 
= Kodra e Priftit (disa i thonë edhe Kodra e Priftavit, 
Prishtavit) [kodër në katundin Smrekonicë, të Shalës 
së Bajgorës] 1 

Prifti nga 
Kalenburgu 

1 Prifti nga Kalenburgu 1  
= “Prifti nga Kalenbergu” [tregim popullor 

gjerman] 1 
Prifti Koroshec 1 prifti Koroshec 

= prifti Koroshec [prijs i partisë popullore sllovene] 
2 

Prifti 2 Prifti 1 Priftit 1 
= Sintaksa e gjuhës shqipe prej prof. Stefan Priftit 
[botue më 1960, në Tiranë] 1 S. Prifti [Sintaksa e 
Gjuhës Shqipe] 1  

Prigoda 1 Prigoda 1 
= Prigoda – fushë e cila shtrihet n’anën e djathtë të 

lumit Istok me nji sipërfaqe 2.500 hektarësh 1 
Prihod 1 Prihodit 1 

= pedagogut Vaqllav Prihodit 1 
Prijedor 4 Prijedor 4 

= Prijedor [qytet në Bosnjë, në Bosanska Krajinë] 4 
Prijepole 7 Prijepola 1 Prijepole 4 Prijepolen 1 

Prijepolës 1 
= Prijepola 1 Prijepole [qytet në Sërbi] 4 Prijepolen 
1 Prijepolës 1 

Prijer 1 Prijeri 1 
= Prijeri [pjesëmarrës i Komunës së Parisit, 1871] 1 

Prijiq 2 Prijiq 1 Prijiqi 1 
= Aleksandar Prijiq [piktor nga Titogradi. 
“Murgeshat natën”, 1960] 1 Aleksandër Prijiqi 1 

Priklmajer-
Tomanoviq 

2 Priklmajer-Tomanoviq 2 
= Zorica Priklmajer-Tomanoviq [historiane, 
Lëvizja puntore, 1959; Lëvizjet komuniste të vendeve 
t’Europës Perëndimore, 1967] 2 



Prikrill 979 Princesha e Navarres 
 

 

Prikrill 2 Prikrill 2 
= Dr. Boris Prikrill [gjeograf] 1 Prikrill, Dr. Boris 1 

Prilep 35 Prilep 9 Prilepi 6 Prilepin 3 Prilepit 17 
= Prilep [qytet në Maqedoni] 9 Prilepi 6 Prilepin 3 
Prilepit 17 

Prilepac 4 Prilepac 2 Prilepc 1 Prilepci 1 
= Prizrenac dhe Prilepac [kala të vogla afër Novo 
Bërdës, të cilat i pushtuen Turqit më1455] 1 Prilepac 
[tash katundi Prilepnicë (Përlepnicë) jo fort larg prej 
Gilanit, ku ka lindë knjaz Llazari] 2 në qytezën 
Prilepc [te Novo Bërda, ka lindë knjaz Llazari] 1 
Prilepci dhe Prizrenci [fortifikata në rrethinën e 
Novo Bërdës, në Mesjetë, për të sigurue qytetin dhe 
xeheroret prej sulmeve eventuale] 1 

Prilepnicë 4 Prilepnica 1 Prilepnicë 2 Prilepnicës 1 
= Prilepnica [lum maluer, që buron në malet e 
Carevës dhe derdhet në Moravën e Jugut afër 
katundit Dobriçane] 1 Prilepnices 1 katundi 
Prilepnicë (Përlepnicë, jo fort larg prej Gilanit) 1 
kanali Prilepnicë – Kmetovc 1 lumi i Prilepnicës 1 

Prilluzhë 5 Prilluzha 2 Prilluzhe 2 Priluzhë 1 
= Prilluzha 2 Prilluzhe [katund te Vuçitërna] 2 
Priluzhë 1 

Primorje 1 Primorje 1 
= deri në Senj dhe Primorje [Bregdeti kroat] 1 

Primozh 1 Primozh 1 
= Primozh Ramovsh [kompozitor slloven] 1 

Princ 
Aleksandër 

1 Princ Aleksandër 1 
= Princ Aleksandër [princ i Sërbisë, e më vonë 
mbret i Jugosllavisë] 1 

Prin Eugen 6 Princ Eugen 5 Princ Eugeni 1 
= “Princ Eugen” [divizion famëkeq gjerman, 

divizioni i shtatë SS, që luftonte në Jugosllavi më 
1944] 5 njisitë e divizionit famëkeq “Princ Eugeni” 1 

Princ Iva 1 Princ Iva 1 
= “Princ Iva i Semberisë” [dramë e Branisllav 

Nushiqit, 1902] 1 
Princ Mihajli 1 Princ Mihajlit 1 

= lidhjet shqiptaro-serbe në kohën e Princ Mihajlit 1 
Princesha 
Jelena 

1 Princesha Jelena 1 
= në Pallatin mbretnor te Princesha Jelena 1 

Princesha 
Milica 

2 Princesha Milica 1 Princeshës Milicë 1 
= Princesha Milica [princeshë sërbe, 1402] 1 
shoqnija e Princeshës Milicë 1 

Princesha e 
Navarres 

1 Princesha e Navarres 1 
= “Princesha e Navarres” [operë e Jean Philippe 



Princesha Zorka 980 Prizren 
 

 

Rameau-së (1683-1764)] 1 

Princesha 
Zorka 

1 Princeshës Zorkë 1 
= shoqnija e Princeshës Zorkë 1 

Princi Danilo 1 Princi Danilo 1 
= Princi Danilo (1855) [“Zakonik crnogorski i 

brdski” (Kodi i Malit të Zi dhe i malsive)] 1 
Princi dhe 
lypsi 

5 Princi dhe lypsi 4 Princi dhe lypsin 1 
= “Princi dhe lypsi” [roman i Mark Tvenit] 4 tue 
lexue “Princin dhe lypsin” 1 

Princip-Selo 1 Princip-Selo 1 
= Shoqnija kulturo-artistike “Sllobodan Princip-
Selo” [nga Sarajeva, 1958] 1 

Prinston 1 Prinston 1 
= Universiteti Prinston [SHBA] 1 

Prisirinum 1 Prisirinum 1 
= Castellum Prisirinum [kalaja e Prizrenit, në 
mesjetë] 1 

Pristlit 4 Pristlit 4 
= Xhon Pristlit 1 (shkrimtarit bashkëkohuer anglez) 
Xh. S. Pristlit 2 drama e Pristlit “Inspektori ka 

ardhë” 1 
Prishtav 1 Prishtavit 1 

= Kodra e Priftit (disa i thonë edhe Kodra e Priftavit, 
Prishtavit) [kodër në katundin Smrekonicë, të Shalës 
së Bajgorës] 1 

Prishtevkë 7 Prishtevka 1 Prishtevkë 1 Prishtevkës 5 
= lumi Prishtevka [lumi i Prishtinës, degë e Sitnicës, 
buron në malet e Kaçikollit] 1 në Prishtevkë 1 
Prishtevkës 5 

Prishtinë 3504 Prishtin 1 Prishtina 240 Prishtine 39 
Prishtinë 2328 Prishtinën 65 Prishtinës 828 
= Prishtin 1 Prishtina [kryeqytet i Kosovës] 240 
Prishtine 39 Prishtinë 2328 Prishtinën 65 
Prishtinës 828 Sanxhaku i Prishtinës [në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 6 

Prishvin 1 Prishvinit 1 
= “Depua e Diellit” e M. Prishvinit 1 

Privrshek 1 Privrshekut 1 
= Jozhe Privrshekut [kompozitor, shpërblimi i dytë 
për kangën “Kur vijnë shinat” në Festivalin e nandë 

“Opatija 66”] 1 
Prizdriana 1 Prizdriana 1 

= Prizdriana [njani prej emnave të Prizrenit në 
Mesjetë] 1 

Prizren 2286 Prizren 875 Pri-zren 2 Prizreni 299 Prizrenin 



Prizrenac 981 Prizrenlis 
 

 

88 Prizrenit 1022 
= Prizren 297 në Prizren 558 për Prizren 20 Pri-
zren [ndamja në rrokje] 2 Prizreni [qytet dhe 
komunë në Kosovë, në Rrafshin e Dukagjinit; 
sanxhak më 1911] 207 nga Prizreni 43 prej Prizreni 
25 fletorja “Prizreni” [gazeta] 1 gazeta “Prizreni” 

(1871-1874) [gazetë e përjavshme në gjuhën 
turqishte dhe serbokroatishte e e vilajetit të Prizrenit] 
20 “Prizreni” [gazeta] 3 Prizrenin 88 Prizrenit 681 
Aradha e Prizrenit 2 Baseni i Prizrenit 27 Bistrica e 
Prizrenit [lumë] 25 Fusha e Prizrenit 25 fushëgropa 
e Prizrenit 10 Lidhja e Prizrenit 159 Sanxhaku i 
Prizrenit [në vilajetin e Kosovës, më 1911] 45 Teatri 
amator i Prizrenit 12 Vilajeti i Prizrenit [asht formue 
me 1865/1868 dhe përbahej prej vetëm katër 
sanxhaqeve –Prizreni, Shkupi, Dibra dhe Nishi, por 
simbas sipërfaqes gjeografike ishte ma i madhi vilajet 
në Rumeli, gadi sa Serbija e atëhershme] 36 

Prizrenac 3 Prizrenac 1 Prizrenci 1 Prizrencin 1 
= Prizrenac dhe Prilepac [kala të vogla afër Novo 
Bërdës, të cilat i pushtuen Turqit më1455] 1 Prilepci 
dhe Prizrenci [fortifikata në rrethinën e Novo 
Bërdës, në Mesjetë, për të sigurue qytetin dhe 
xeheroret prej sulmeve eventuale] 1 Prilepci dhe 
Prizrenci [dy fortifikata të randësishme në rrethinën 
e Novo Bërdës] 1 për Prizrencin [dihet vetëm 
simbas literaturës e vendi nuk asht vërtetue ende] 1 

Prizrenac 
Kukli-beg 

2 Prizrenac Kukli-beg 2 
= Prizrenac Kukli-beg [turq. Perzerinli Kukli Bey, 
Kukli-begu i Prizrenit] 1 

Prizrend 11 Prizrend 5 Prizrendi 5 Prizrendin 1 
= Prizrend [edhe Prizrin e Prezerin, njani prej 
emnave turqisht të Prizrenit] 5 Prizrendi 5 
Prizrendin 1 

Prizreni 4 Prizreni 4 
= Haxhi-Imer Prizreni 1 Imer Prizreni 1 Ymer 
Prizreni (Haxhi Ymer efendiu) [kryetar i Qëverisë së 
përkohshme – Komitetit t’akcionit të Lidhjes së 

Prizrenit më 1881] 2 
Prizrenka 2 Prizrenka 2 

= fabrika e mëndafshit “Prizrenka” [në Prizren] 1 
kompleksi i industrisë tekstile “Prizrenka” [në 
Prizren] 1 

Prizrenlis 1 Prizrenlis 1 
= nji martinë e punueme prej Haxhi Ibrahim 
“Prizrenlis” [më 1883, gjindet në Muzeumin e 
Beogradit] 1 



Prizrenjani 982 Prohaska 
 

 

Prizrenjani 1 Prizrenjani 1 
= Perzerinli (Prizrenjani) Tahir pasha, (Rrotulli) 
(1794/5) 1 

Prizrin 1 Prizrin 1 
= Prizrin [Prezerin ose Prizrend, njani prej emnave 
turqisht të Prizrenit] 1 

Prljević 1 Prljević 1 
= Dragutin Prljević (1955) [historian] 1 

Probishtip 2 Probishtip 1 Probishtipin 1 
= xeherorja e plumbit dhe zingut Probishtip e 
Zlletovës [në Maqedoni] 1 Probishtipin 1 

Prodan 1 Prodanit 1 
= kryengritja e Haxhi Prodanit 1 

Prodançiqi 1 Prodançiqi 1 
= Todor Prodançiqi i Dubrovnikut [tregtar i 
randësishëm i drithnave në Vlonë, në shek. e XV] 1 

Prodanoviq 12 Prodanoviq 10 Prodanoviqi 1 Prodanoviqit 1 
= Bozha Prodanoviqit [piktor] 1 Jasha Prodanoviqi 
[profesor i shkrimtarit Bora Stankoviq] 1 Ljubica 
Prodanoviq [historiane] 1 Dr. Tihomir Prodanoviq 2 
Dr. Tihomir T. Prodanoviq [pedagog] 5 Dr. T. 
Prodanoviq 2 

Prodrom 1 Prodromit 1 
= kisha e Prodromit në Prilep 1 

Profiroviq 4 Profiroviq 4 
= Jelena Profiroviq [Njohuni natyre, 1952] 2 
Profiroviq, Jelena 2 

Progon 8 Progon 2 Progoni 1 Progonin 2 Progonit 3 
= Progon Zguri [aleat i Bizantit, 1295] 1 Progon 
Mira” (vj. 1333) 1 Tani dhe Progoni [të bijt e Lekë 
Dukagjinit, ia dorzuen Venedikut Leshin me 1393] 1 
Principata e Arbërisë, në krye me Progonin (1190-
1199) [e me qendër në Krujë] 2 biri i Progonit 
[Dhimitri (1208-1210)] 1 nën udhëheqjen e Dhimitër 
Progonit [u forcue Principata e Arbërisë] 1 stema e 
dinastisë së Progonit 1 

Progres 170 Progres 170 
= kombinati “Progres” 2 Shtepija botuese “Progres” 

1 Shtëpija botuese krahinore “Progres” 1 sipërmarrja 

botuese-grafike “Progres” 1 Shtypshkroja “Progres” 

7 Shtyp. “Progres” 80 Prishtinë. “Progres” 72 
“Progres” 6 

Prohaska 7 Prohaska 6 Prohaskës 1 
= konsuli në Prizren, Prohaska [konsuli i Austro-
Hungarisë në Prizren, më 1908] 6 Prohaskës 1 
Milenko Prohaskës [kompozitor kroat, iu dha, më 



Prohor Pçinjski 983 Prokupac 
 

 

1965, në festivalin e XI të muzikës argtuese “Zagrebi 

65” shpërblimi i parë për kompozimin ”Skerco”] 1 
Prohor 
Pçinjski 

3 Prohor Pçinski 1 Prohor Pçinjski 2 
= manastiri Prohor Pçinski 1 në manastirin Prohor 
Pçinjski [afër Vranjës në Sërbi, në kufi me 
Maqedoninë, u formue më 1943 Bataloni i parë i 
pamvarun kosovar] 2 

Proka 7 Proka 7 
= Proka Jovkiqi [poet proletar i Vojvodinës] 2 Proka 
Jovkiqin 3 Proka Puriqin [personazh] 2 

Prokiq 9 Prokiq 2 Prokiqi 3 Prokiqit 4 
= Bogolub Prokiq (1957) [pedagog] 1 Bogolub 
Prokiqit 3 plaku Cvije Prokiq [personazh i Branko 
Qopiqit] 1 Jevrem Prokiqi [personazh i komedisë 
“Deputeti i popullit”  (1883) të Branisllav Nushiqit] 3 
Prokiqit 4 Miro Prokiqit [Mito Protiq (?), spiunit 
t’okupatorit nga Peja e shefit të shërbimit informativ 
çetnik, më 1942] 1 

Prokleshi 1 Prokleshi 1 
= Marko Prokleshi [prijs i Mirditës] 1 

Prokliu 2 Prokliu 1 Proklo 1 
= Prokliu (440-485) [Proklos, njani ndër 
përfaqësuesit e neoplatonizmit të shkollës atiniane] 1 
Proklo [Proklos] 1 

Prokofjev 20 Prokofjev 3 Prokofjevi 6 Prokofjevit 11 
= Sergej Prokofjev [kompozitor rus] 3 Sergej 
Prokofjevi 2 [Sergej] Prokofjevi 4 Sergej 
Prokofjevit 5 [Sergej] Prokofjevit 6 

Prokonov 1 Prokonovit 1 
= prej A. Prokonovit [zavendës i drejtorit të Eksport-
filmit të Bashkimit Sovjetik, më 1957] 1 

Prokopi 3 Prokopi 2 Prokopiu 1 
= Prokopi (551) [Prokopios, shkrimtar bizantin, 
biografi i Justinianit] 2 Prokopiu 1 

Prokopiev 2 Prokopievit 1 Prokopijevit 1 
= nën dirigjimin e mjeshtrit në zâ, Trajko 
Prokopievit [më 1958] 1 me kompozimin origjinal 
maqedon për balet “Labini dhe Dojranja” të Trajko 
Prokopijevit [më 1959] 1 

Prokopije 1 Prokopije 1 
= Prokopije (530-545) [Prokopios, shkrimtar 
bizantin] 1 

Prokosit 1 Prokosit 1 
= liqeni i Prokosit, në Vranicë 1 

Prokupac 1 Prokupac 1 
= rrushi Prokupac 1 



Prokupija 984 Proteus 
 

 

Prokupija 1 Prokupija 1 
= Dotur Prokupija [personazh] 1 

Prokuple 42 Prokupla 7 Prokuple 16 Prokuples 7 
Prokuplja 2 Prokuplje 1 Prokupljen 2 
Prokupljes 7 
= Prokupla 7 Prokuple [qytet në Sërbinë jugore; 
kaza në Sanxhakun e Nishit, të Vilajetit të Prizrenit, 
më 1874] 16 Prokuples 7 Prokuplja 2 Prokuplje 1 
Prokupljen 2 Prokupljes 7 

Prolek 1 Prolek 1 
= në sipërmarrjen “Prolek” të Beogradit 1 

Prometé 7 Prometé 1 Prometeji 1 Prometejin 1 
Prometeu 3 Prometeut 1 Prometheu 2 
= titanit Prometé të mitologjís greke 1 “Prometeji” 
[poezi] 1 Prometejin 1 Prometeu u çue kundër 
perendive 1 “Prometeu i ishullit Vishevica” [film] 2 

tragjedin e Esqilit “Prometheu i lidhun” 1 
Prometheu i mbërthyem 1 

Proni Sift 1 Proni Sift 1 
= Proni Sift, domethanë “prroni i thatë” (prej 
latinishles exsuctus “i thatë”) 1 

Proni 1 Pronit 1 
= luginës së Pronit 1 

Prosveta 77 Prosveta 75 Prosvetës 2 
= “Prosveta” Beligrad (1949) 2 Prosveta (Beograd) 
14 “Prosveta” – Beograd (1955, 1956) [shtëpi 
botuese e Beogradit, Sërbi] 9 “Prosveta” e Beogradit 
[shtëpi botuese] 5 Shtyp. “Prosveta” (1948, 1949, 
1950, 1951, 1952, 1953, 1954) 34 Shtyp. “Prosveta” 
Beligrad (1948, 1949) 7 Shtyp. “Prosveta” Nish 
(1952, 1953) 3 fletorja shkollore “Prosveta” (Arsimi) 
1 botim i “Prosvetës” (Beograd) 2 

Prosvetni 
pregled 

9 Prosvetni pregled 9 
= fletorja “Prosvetni pregled” 9 

Prosvetno delo 1 Prosvetno delo 1 
= “Prosvetno delo” – Shkup [revistë] 1 

Prosvjetni list 1 Prosvjetni list 1 
= Prosvjetni list (1961) [revistë për arsim e RP. të 
BeH] 1 

Protagorë 5 Protagora 1 Protagores 2 Protagorës 2 
= Protagora [filozof i lashtë grek, sofist] 1 
Protagores 2 Protagorës 2 

Prote 1 Proteu 1 
= Proteu [Proteusi, zot i detit] 1 

Proteus 1 Proteusit 1 



Protiq 985 Prust 
 

 

= përveç Proteusit (peshkut njeri) [te i cili kambët në 
masë të madhe janë stërkeqë, të gjithë bretkorët i 
kanë të zhvillueme mirë dy palë kambë me nga 4 
gishta në të parat dhe nga 5 në të mbrapmet] 1 

Protiq 9 Protiq 3 Protiqi 4 Protiqit 2 
= Desa Protiq 2 Gjorgje Protiqi (1829) 1 Milorad 
Protiqit [astronom sërb] 1 Miodrag Protiqi [piktor] 
1 Protiqi [piktor] 1 Mito Protiq [spiun i okupatorit 
nga Peja, shef i shërbimit informativ çetnik, u vra më 
1942] 2 mendimi (për Shqiptarët) i Balkanicus Stojan 
Protiqit [shkrimtar e politikan sërb, i fillimit të shek. 
XX] 1 

Proto-Ilirët 4 Proto-Ilirë 1 Proto-Ilirët 1 Proto-Ilirëve 2 
= marrëdhaniet me Proto-Ilirë 1 “Die Urillyrier”, 

gjegjsisht “Proto-Ilirët” janë themeluesit e Vinçës 1 

kultura slavono-panone u përket Proto-Ilirëve 1 
Proto-Ilirëve 1 

Protopirija 1 Protopirija 1 
= “Protopirija” dhe “Eisagogike dhidhaskalija” [dy 

fjalorë komparativë të Akademisë së Ré të 
Voskopojës, shek. XVIII) 1 

Provani 1 Provani 1 
= prefekti i Tiranës, Provani 1 

Provansë 1 Provansës 1 
= në poezin e dashunis të Provansës [në Francë] 1 

Prozhdor 1 Prozhdorin 1 
= (interpretoi) Prozhdorin [personazh] 1 

Prudans 1 Prudans 1 
= Prudans [personazh i dramës “Zonja me kamelje” 

t’Aleksandër Dymas-birit] 1 
Prudkov 1 Prudkovi 1 

= Evgenije Prudkovi [sqenograf] 1 
Prudon 9 Prudoni 2 Prudonin 2 Prudonit 5 

= Prudoni [politikan e filozof francez i shek. XX, 
“Filozofija e mjerimit”; e ka kritikue Marksi] 2 
Prudonin 2 Prudonit 5 

Prusí 20 Prusi 3 Prusí 1 Prusija 2 Prusin 1 Prusis 9 
Prusís 4 
= në Prusi 3 Akademija e shkencave në Prusí [e 
thrret më 1910 Ajnshtajnin me dhanë mësime 
n’universitetin e Berlinit] 1 Prusija [shtet gjerman, 
shek. XVI-XX] 2 në Prusin Lindore 1 Prusis 9 
Prusís 4 

Prust 6 Prusti 2 Prustin 2 Prustit 2 
= Prusti 2 Prustin 1 për Marsel Prustin [shkrimtar 
francez] 1 Prustit 2 



Prush 986 Pugaçov 
 

 

Prush 1 Prush 1 
= katundi Prush afër Shkodrës [djepi i fisit Sop] 1 

Pruthi 2 Pruthi 1 Pruthit 1 
= Faik Pruthi [sekretar i Komitetit të rrethit për 
Gjakovë më 1942; njani prej të nënshkruemve në 
letrën e të burgosunve politikë në burgun e Prishtinës 
dërgue Prokurorisë më 1943] 1 Faik Pruthit 1 

Prvanoviq 4 Prvanoviq 4 
= Stanko Prvanoviq [Arithmetika] 2 Prvanoviq, 
Stanko 2 

Prvovençani 1 Prvovençani 1 
= Stevan Prvovençani 1 

Prroni i Madh 2 Prroni i Madh 2 
= Prroni i Madh (Veliki Potok) [nji ndër degët 
kryesore të lumit Istok] 1 Prroni i Madh 1 

Pseudo-Scylaks 1 Pseudo-Scylaksit 1 
= shënimet e para mbi Ilirët i kemi i prej Pseudo-
Scylaksit [shek. IV para erës sonë] 1 

Pskovski 1 Pskovskit 1 
= në Guberninë e Pskovskit (në Rusi) [u varros 
Pushkini] 1 

Ptolomaeus 1 Ptolomaeus 1 
= Ptolomaeus [= Ptolomeu, gjeograf, shek. II] 1 

Ptolome 7 Ptolomeu 5 Ptolomeut 2 
= Ptolomeu [gjeograf, shek. II] 5 Ptolomeut 2 

Ptuj 6 Ptuit 1 Ptuj 4 Ptujit 1 
= qyteti i Ptuit [në Slloveni] 1 në Ptuj [qytet në 
Slloveni, Poetoviani antik romak] 4 afër Ptujit 1 

Ptyq 1 Ptyqit 1 
= në drejtim të Ptyqit dhe qafës së Gjonit (Shqipni) 1 

Pucar 3 Pucar 2 Pucari 1 
= Gjuro Pucar [partizan dhe politikan jugosllav, 
sekretar i Komitetit qëndror të Lidhjes së 
komunistëve të Bosnës e Hercegovinës, më 1964] 1 
Gjuro Pucari 1 Gjuro Pucar Starit 1 

Puceva 1 Pucevës 1 
= Mira Pucevës [dramaturge] 1 

Puçini 1 Puçinit 1 
= opera e Xhomo [Giacomo] Puçinit “Berberi 

Seviljës” 1 
Puerte del Col 1 Puerte del Col 1 

= “Puerte del Col” [sallë nëntokësore në zâ e 
Madridit] 1 

Pugaçov 8 Pugaçovi 1 Pugaçovit 7 
= Pugaçovi 1 Pugaçovit 2 “Historija e kryengritjes 

së Pugaçovit” [roman i A. S. Pushkinit] 3 kryengritja 



Puglia 987 Pulevski 
 

 

e Pugaçovit 2 

Puglia 5 Puglia 1 Puglie 4 
= vilajeti i Pul-jës (it. Puglia) 1 divizioni (i 
kambsoris) “Puglie” 3 dislokacioni i divizionit të 
kambësorisë “Pulje” (Puglie) në Kukës (më 1941) 1  

Puhar 1 Puhar 1 
= Puhar Jozhicën me flautë 1 

Puka 2 Puka 2 
= Jusuf Puka (prej Gjakovës) [mësues në shkollën 
shqipe në Gjakovë, më 1915 

Pukë 40 Puka 7 Puke 1 Pukë 12 Pukën 2 Pukës 18 
= Puka [qytet në Shqipni, krahinë në Shqipnín e 
Veriut; kaza (e lidhun për qendrën, Shkodrën) në 
Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 6 miniera Puka 1 prej 
Puke 1 Pukë 7 në Pukë 4 bregu i lumit Pukë 1 
Pukën 2 Pukës 15 kazaja e Pukës 1 krahina e Pukës 
1 Malsija e Pukës 1 

Pukvil 2 Pukvili 2 
= Pukvili [diplomat dhe shkrimtar francez, më 1807] 2 

Pula 45 Pula 8 Pules 4 Pulë 16 Pulës 7 Pulja 1 Pulje 
6 Puljes 2 Puljës 1 
= Pula [qytet bregdetar në Kroaci, në siujdhesën 
Istra] 4 festivali i filmit në Pula 4 Pules 1 festivali i 
Pules 3 në Pulë 12 festivali i filmit në Pulë 4 Pulës 2 
festivali i Pulës 5 i shpërblyem në Pulja 1 në Pulje 2 
në Festivalin e filmit jugosllav në Pulje 4 Puljes 1 
“Lojnat verore të Puljes” 1 festivali i Puljës 1 

Pula 15 Pula 12 Pulën 1 Pulës 2 
= Remzi Pulës 1 Xhevdet Pula [prof.] 3 Ymer Pula 
[komesar i batalionit të “Rakoshit”, më 1944] 8 Y. 
Pula 1 Y. Pulën 1 Ymer Pulës 1  

Pulaha 2 Pulaha 1 Pulahës 1 
= simbas Selami Pulahës [historian] 1 S. Pulaha 1 

Pulaj 2 Pulaj 2 
= Pulaj [katund në Shqipni, në rrethin e Shkodrës; 
nahi (e lidhun për qendër) në Vilajetin e Shkodrës, 
më 1911] 2 

Pulat 1 Pulati 1 
= Pulati [në Shqipni] 1 

Puleta 1 Puleta 1 
= Puleta Ivanoviqi [komunist, u vra më 1941] 1 

Pulevski 3 Pulevski 3 
= Gjorgje Pulevski [maqedon prej Galeçnikut, 
përpiloi fjalorin tri gjuhësh: maqedonisht – shqip – 
turqisht, të botuem në Beograd më 1875] 1 Pulevski 2 



Pulicer 988 Purisha 
 

 

Pulicer 2 Pulicer 1 Pulicerit 1 
= çmimin e naltë amerikan të letërsís “Pulicer” 1 

çmimin e naltë letrar – çmimin e Pulicerit 1 
Pulje 24 Pule 3 Pulies 1 Pulj 1 Pulja 1 Pul-je 1 Pulje 

10 Puljës 1 Pul-jës 6 
= divizioni “Pule” [v. 1941] 3 toka e Pulies 1 
divizioni i kambësorisë “Pulj” 1 në Pul-je [në v. 
1481] 1 trupat e Skënderbeut (më 1460) kaluen) në 
Pulje [n’Itali] 3 divizioni i kambësorisë “Pulje” 

(Puglie) [në v. 1941] 7 pushtimi i qytetit të Puljës 1 
Pul-jës 4 vilajeti i Pul-jës (it. Puglia) 2 

Pulti 5 Pulti 3 Pultin 1 Pultit 1 
= Pulti [krahinë historike në Arbanum, Arbëri, shek. 
XII; njana ndër trevat ku ka qenë në fuqi Kanuni i 
Lekë Dukagjinit] 1 “Pulti e Dukagjini” [Marin 
Sirdani, 1934] “Dukagjini dhe Pulti në gjysmën e 
parë të shek. XVII” [Injac Zamputi, 1959] 1 Pultin 1 
në viset malore të Pultit 1 

Pullat 2 Pullati 2 
= Pullati [Pulti, vend te Shkodra] 1 ipeshkvija 
Pullati, ndër kodrat e nalta të Shqipnisë 1 

Pullman 1 Pullman 1 
= Pullman [korporacioni gjigant amerikan] 1 

Punisha 9 Punisha 9 
= Punisha Peroviq 9 

Punta del Este 2 Punta del Este 2 
= në Punta del Este [qytet n’Uruguaj, më 1962, 
ministrat e punëve të jashtme të 21 republikave 
amerikane vendosën me përjashtue Kubën prej 
Organizatës së shteteve amerikane (OAS)] 2 

Pupin 5 Pupin 5 
= Instituti „Mihaillo Pupin” në Beograd 3 Instituti 
„Mihajllo Pupin” në Beograd 1 Instituti për 
automatikë e telekomunikacion “Mihajllo Pupin” në 
Beograd 1 

Pupovc 9 Pupovci 8 Pupovcit 1 
= Syria Pupovci [jurist, studius i “Kanunit të Lekë 
Dukagjinit”, 1967] 3 Dr. Syrja Pupovci 2 S. Pupovci 
2 S. Pupovcit 1 mbiemnohet Pupovci e jo Popovci 1 

Purcelli 1 Purcelli 1 
= Henry Purcelli (1658-1695) [kompozitor anglez i 
operave] 1 

Puriq 2 Puriqin 2 
= avokat Proka Puriqin [personazh i komedisë 
“Familja e pikllueme” të B. Nushiqit] 2 

Purisha 10 Purisha 10 



Purseli 989 Putiro 
 

 

= Purisha Gjorgjeviq [regjisor] 1 Purisha 
Gjorgjeviqi 3 Purisha Gjorgjeviqit 6 

Purseli 1 Purselit 1 
= “Allemande, Sarabande, Gavotte” e Purselit 1 

Purusëha 1 Purusëha 1 
= Purusëha – suhta [në literatyrën e Vedës, në 
Rigvedë, në himnin (IX, 90)] 1 

Puscariu 21 Puscariu 1 Puscariu-t 1 
= Dr. Sextil Puscariu [linguist rumun] 1 udhëheqsit 
të linguistavet rumunë S. Puscariu-t 1 

Pusta Reka 3 Pusta Reka 3 
= në Pusta Reka [krahinë, tash në Sërbi, ka pasë 
1530 shtëpi shqiptare deri më 1878] 3 afër Pusta 
Rekës [katund në Maqedoni] 1 

Pustina 1 Pustina 1 
= Nexhat Pustina [poet] 1 

Pustishek 2 Pustisheku 2 
= dr Ivko Pustisheku [sekretar i përgjithshëm i 
Radiotelevizionit jugosllav] 2 

Pustopojë 1 Pustopoja 1 
= Pustopoja [në krahinën e Shkodrës; prej: pusto 
polje (“fusha e shkretë”)] 1 

Pushçin 2 Pushçini 1 
= Ivan Pushçini 1 dekabristi Ivan Pushçini 1 

Pushkariu 1 Pushkariu 1 
= rum. Puşcariu – Pushkariu [linguist rumun] 1 

Pushkin 88 Pushkin 7 Pushkini 40 Pushkinin 8 
Pushkinit 33 
= Pushkin 1 A. S. Pushkin [Përralla mbi gjelin e 
artë, 1949; Prralla e carit Salltan, 1951; Princesha 
dhe shtatë vllazën, 1952 – përkthye në shqip] 3 
Pushkin, A. S. 3 Pushkini 36 Aleksandar Pushkini 
(poet në zâ rus) 1 Aleksander Sergejeviç Pushkini 
(1799-1837) [shkrimtar i famshëm rus, poet, 
dramaturg e romansier dhe publicist, historian e kritik 
letrar; “Evgenije Onjegini”, “Boris Godunovi”, “E 
bija e kapitenit” etj.] 2 Aleksandër Sergejeviç 
Pushkini 1 Pushkinin 7 Aleksandër Sergejeviç 
Pushkinin 1 Pushkinit 28 A. Pushkinit 1 
Aleksandër Pushkinit 1 Aleksandar Sergejeviq 
Pushkinit 1 Aleksander Sergejeviç Pushkinit 1 
Aleksandër Sergejeviç Pushkinit 1  

Putilov 2 Putilovit 2 
= uzinat e Putilovit 1 puntorët e Putilovit 1 

Putiro 20 Putiro 20 
= Putiro 4 Putiro – Putiro 8 



Putnik 990 Puzanov 
 

 

Putnik 1 Putnik 1 Putnikut 1 
= “I ndjeri Gjuka Putnik” [tregim i Branko Qopiqit] 1 

Putnik 1 Putnikut 1 
= Nexhmije Pagarusha, si interpretuese e fitoi 
shpërblimin e “Putnikut” që t’udhtojë gratis për 

Turqi, Greqi dhe Bullgari 1 
Puymaigre 1 Puymaigre 1 

= Puymaigre [ithtar i “teorisë së migracionit” lidhun 

me origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Puzanov 1 Puzinov 1 

= Aleksandër Puzanov [ambasadori sovjetik në 
Beograd, më 1966] 1 

  



Qabe 991 Qafë e Pazarit 
 

 

 
 

Q 
 
 
Qabe 1 Qabe 1 Qabja 1 

= Qabe 1 edhe sod njerzija e fés islame, kur i falen i 
alen zotit, kthehen me fytyrë kah Qabja (në të vërtetë 
kah “guri i zi”, nji meteor i vendosun në mur të saj) 1 

Qabeji 3 Qabeji 3 
= Dr. Eqrem Qabeji [Çabeji] 1 E. Qabeji [Çabeji] 2 

Qadrak 1 Qadraku 1 
= Qadraku [katund maluer i Komunës së Suharekës] 1  

Qafa Buell 1 Qafa Buellit 1 
= në Qafa Buellit 1 

Qafëçuran 3 Qafëçurani 3 
= “m’ka çue Qafëçurani prej Dërvari” [nga: “loja 

kungujz”] 2 Qafëçurani 1 
Qafë e 
Dobrushes 

1 Qafës së Dobrushes 1 
= përtej Qafës së Dobrushes (Dobrunës) 1 

Qafë e 
Dobrunës 

2 Qafës së Dobrunës 2 
= prej Qafës së Dobrunës 1 përtej Qafës së 
Dobrushes (Dobrunës) 1 

Qafë Dulë 7 Qafa e Duhles 1 Qafa e Dulës 3 Qafën e 
Dulës 1 Qafës së Dulës 1 
= kah Qafa e Duhles dhe Shtimja 1 Qafa e Dulës 
[qafë mali te katundi Dule (Duhël) në komunën e 
Suharekës; përmendet si vend shum i rrezikshëm 
qysh në vjetin 1610] 3 Qafën e Dulës 1 afër Qafës së 
Dulës 1 

Qafë e Kishës 1 Qafa e Kishës 1 
= në pozitat Deçiq, Planinicë e Qafa e Kishës [u 
thyen më 1911 aradhat e ushtrís turke, të cilat 
ndërmuerrën akcionin prej Tuzi kundër fiseve Grudë 
e Hot] 1 

Qafë-Morinë 7 Qafa e Morinës 2 Qafë-Morinës 4 Qafës së 
Morinës 1 
= Qafa e Morinës (me nji naltsi afër 1000 m) 1 Qafa 
e Morinës (700 m) 1 afër Qafë-Morinës 1 në Qafë 
të Morinës 3 prej Qafës së Morinës 1 

Qafë e Pazarit 2 Qafë e Pazarit 1 Qafë të Pazarit 1 
= potesi i sotshëm tërmah Kishës [në Prizren] quhet 



Qafë Prush 992 Qamil-efendiu 
 

 

Papaz çarshi apo Qafë e Pazarit 1 në Qafë të 
Pazarit, në Prizren 1 

Qafë Prush 11 Qafë Prush 2 Qafë e Prushit 1 Qafë të 
Prushit 5 Qafën e Prushit 1 
= Qafa e Prushit [qafë mali] 5 Qafa e Prushit [650 
m] 1 Qafa e Prushit [842 m] 1 në xeheroren Qafa e 
Prushit 1 për Qafë Prush 2 Qafë e Prushit 1 në 
Qafë të Prushit 5 Qafën e Prushit 1 afër Qafës së 
Prushit 1 prej Qafës së Prushit 1 

Qafa e 
Stobercit 

1 Qafa e Stobercit 1 
= Qafa e Stobercit [te Gjakova] 1 

Qafa e Stobrëz 3 Qafa e Stobrëz 3 
= Qafa e Stobrëz 1 Qafa e Stobrëz (700 m) 1 Qafa 
e Stobrëz në veriperëndim [të Gjakovës] 1 

Qafë-Thanë 1 Qafë-Thanës 1 
= midis Qafë-Thanës dhe Pogradecit 1 

Qafëzezi 1 Qafëzezit 1 
= “Kënga e Meço be Qafëzezit” [Th. Mitko] 1 

Qahajiq 1 Qahajiqi 1 
= Ekrem Qahajiqi [aktor] 1 

Qamerí 1 Qamerinë 1 Qamerisë 1 
= Qamerinë [Çamerinë] 1 Qamerisë [Çamerisë] 1 

Qamil 55 Qamil 51 Qamili 2 Qamilit 2 
= Qamil Batalli 2 Qamil Batallin 2 Qamil Bokshit 1 
Qamil Brovina 2 Qamil Brovinës 2 Qamil Buxheli 1 
Qamil Demjaha 22 Qamil Demjahës 1 Qamil 
Graceni 1 Haxhihasani, Qamil 1 Qamil Ibrahimi 2 
Qamil Nixha 1 Qamil Sadikun 1 Qamil Sijariq 5 
Qamil Sijariqit 5 Sijariq, Qamil 2 Qamili [emën 
mashkulli] 2 Qamilit 1 Qamilit [personazh i Ivo 
Andriqit] 1 

Qamil-begu 2 Qamil-begu 1 Qamil begu 1 
= Qamil-begu (kajmekam i Prizrenit) [më 1879) 1 
Qamil begu (1879) 1 

Qamil-beu 3 Qamil-beun 1 Qamil-beut 2 
= Qamil-beun [kajmakamin e kazasë së Kesrijës, të 
sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 Qamil-beut (kajmekamit të Prizrenit) [më 
1879) 2 

Qamil-efendiu 2 Qamil-efendiu 1 Qamil-efendiun 1 
= Mehmed Qamil-efendiu [ndihmës i prokurorit 
publik të kazasë së Kollashinit të Poshtëm (zir), të 
sanxhakut të Senicës, në Vilajetin e Kosovës, më 
1911] 1 Qamil-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik të kazasë së Ferizait (tur. Ferizovik) të 



Qamili 993 Qatoviq 
 

 

sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 
1911]1 

Qamili 1 Qamili 1 
= Izet Qamili [antar i Shoqnisë kulturo-artistike 
“Agimi” të Prizrenit] 1 

Qamili i Vogël 4 Qamili i Vogël 3 Qamilit të Vogël 1 
= Qamili i Vogël [nga Gjakova, kangëtar i kangëve 
popullore dhe autor kangësh (“Vlla e motër Tërbeshi” 

etj.] 1 Qamili i vogël Muhaxhiri [“Bylbylat në 

Çabrat”, 1957] 1 Muhaxhiri, Qamili i vogël [1957] 1 
Qamilit të Vogël 1 

Qamiloviq 3 Qamiloviq 2 Qamiloviqi 1 
= Sveta Qamiloviq [Mbi punën dhe zhvillimin e 
celulës së Partisë së Nedakovcit] 2 Josif Qamiloviqi 
[bashkëpunëtor i okupatorit gjerman në Vuçitërnë, 
më 1942] 1 

Qâmus 8 Qamus 5 Qâmus 2 Qamusit 1 
= në Qamus [në Qâmûs-ul-alâm të Sami Frashërit] 
4 në Qamus të S. Frasherit 1 Qâmus 1 në Qâmus 1 
Qamusit 1 

Qâmûs-ul-alâm 15 Qâmûs-ul-alâm 15 
= Qâmûs-ul-alâm [Fjalor enciklopedik i Sami 
Frashërit, në 6 libra, Stamboll, (1889-1898)] 10 
Qâmûs-ul-alâm prej Sami Frashërit 1 Qâmûs-ul-
alâm (II, 1492) të Sami Frashërit 1 Shemsuddin Sami 
Frashëri: Qâmûs-ul-alâm 1 Sami Frasherit, si: 
Qâmûs-ul-alâm, I—VI, Istanbul (1889-1898) 1 
Fraşeri, Şemseddin Sami Bey: Qâmûs-ul-alâm 1 

Qani 1 Qaniu 1 
= Qaniu [emën mashkulli te shqiptarët] 1 

Qano 158 Qano 124 Qano-ja 1 Qanon 10 Qanos 22 
Qanë 1 
= Qano [Ciano, konti Qano, ministër i punëve të 
jashtme t’Italisë fashiste, vizitoi Jugosllavinë dhe 
Shqipninë më 1939] 124 Qano-ja 1 Qanon 10 
Qanos 22 Qano-ja 1 Qanon 10 Qanos 22 
Mussolinin dhe Qanë 1 

Qano-
Stojadinoviq 

1 Qano-Stojadinoviq 1 
= bisedimet Qano-Stojadinoviq [1939] 1 

Qasab 1 Qasab 1 
= Qasab [krahinë në Irak e pasun me burime të 
naftës] 1 

Qatoviq 8 Qatoviq 1 Qatoviqi 4 Qatoviqin 1 Qatoviqit 2 
= Hilmija Qatoviq [piktor] 1 Hilmi Qatoviqi 1 Hilmi 
Qatoviqit 1 [Hilmi] Qatoviqi 2 [Hilmi] Qatoviqit 1 



Qavolli 994 Qelepvirdi 
 

 

Hivzi Qatoviqi [komunist prej Rozhaje, aktiv më 
1941] 1 Hivzi Qatoviqin 1 

Qavolli 3 Qavolli 1 Qavollit 2 
= Lilana Qavolli [kangtare] 1 Lilana Qavollit 1 
Ljilana Qavollit 1 

Qazim 61 Çazim 3 Qazim 54 Qazimi 1 Qazimit 3 
= Baba Qazim 4 Baba Qazimi 1 Baba Qazimit 3 
Baba Qazim Bakalli 2 Qazim Bajrami 1 Qazim 
Berisha 1 Qazim Berishës 1 Qazim Dushku 4 
Qazim Dushkut 4 Qazim Himaduna 1 Qazim 
Kelmendi 2 Qazim Kokoshin 1 nënkoloneli Qazim 
Komani 2 Qazim Komoni 1 Çazim Lleshi 3 Qazim 
Lleshi [gjeograf] 30 

Ćazim 1 Ćazim 1 
= Ćazim Leši [Qazim Lleshi, gjeograf] 1 

Qazim-beu 1 Qazim-beun 1 
= Qazim-beun [shefin e drejtoratit të administrates të 
Sanxhakut të Elbasanit, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 

Qazim-efendiu 4 Qazim-efendiun 4 
= Musa Qazim-efendiun [kryesekretarin e kuvendit 
drejtues të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Musa 
Qazim-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të 
kazasë së Beranës, të Sanxhakut të Pejës, në Vilajetin 
e Kosovës, më 1911] 1 Musa Qazim-efendiun 
[nëpunësin e vakëfit të Sanxhakut të Prizrenit, në 
Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Musa Qazim-
efendiun [naibin e kazasë së Matit, të Sanxhakut të 
Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 

Qedomir 1 Qedomir 1 
= Qedomir Minderoviqi [shkrimtar] 1 

Qehaja 3 Shyqri Qehaja 3 
= përkthyes Shyqri Qehaja 3 

Qehajiq 7 Qehajiqi 5 Qehajiqit 2 
= Ekrem Qehajiqi 4 Ekrem Qehajiqit 2 [Ekrem] 
Qehajiqi 1 

Qelebí 3 Qelebija 3 Qelebisë 1 Qelebiu 3 
= gjeografi i njoftun turk Haxhi Kallfa Qatib 
Qelebija 1 E. Qelebija 1 Qelebija me rasën e 
vizitimit të Prishtinës (më 1660) 1 ky shënim i 
Qelebisë 1 Evlia Qelebiu 1 E. Qelebiu (më 1660) 1 e 
përmend Qelebiu 1 

Qelepvirdi 2 Qelepvirdi 1 Qelepvirdisë 1 
= lagja Qelepvirdi 1 [lagje e vjetër në Mitrovicë] 1 
xhamija e Qelepvirdisë [njana ndër xhamitë ma të 
vjetra të Mitrovicë] 1 



Qemail 995 Qerim 
 

 

Qemail 5 Qemail 1 Qemaili 2 Qemailit 2 
= nën kryesín e Ismail Qemail bej Vlorës [më 1912] 
1 Ismail Qemaili 2 Ismail Qemailit 2 

Qemal 10 Qemal 10 
= Qemal Bakín 1 Qemal Haxhihasani [“Këngë 

popullore legjendare”] 2 Haxhihasani, Qemal 1 
Qemal Haxhihasanit 2 Qemal Stafa 4 

Qemal-beu 1 Qemal-beun 1 
= Qemal-beun [komandantin e gjindermarisë (grada: 
alay beg = kolonel) të vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 

Qemal-efendiu 1 Qemal-efendiun 1 
= Qemal-efendiun [inspektorin e shkollavet fillore të 
sanxhakut të Prizrenit, në vilajetin e Kosovës, 1911] 1 

Qemalist 1 Qemalista 1 
= konflikte t’ashpra ndërmjet grupeve të ndryshme të 

Shqiptarëve, të ndamë në Qemalista, Esadista dhe 
Bib-Dodista (më 1913) 1 

Ćemerikić 1 Ćemerikić 1 
= Milan Ćemerikić 1 

Qemovë 1 Qemovë 1 
= në Qemovë [vend në Mal të Zi] 1 

Qena 205 Qena 110 Qenën 5 Qenës 90 
= Qena 14 regjisori Qena 2 Leze Qena [aktore] 14 
Leze Qenës 9 Leze Spaçi Qenës 1 Melehat Qena 2 
Melehat Qenës 1 Melihat Qena [aktore] 19 Melihat 
Qenës 13 Muharrem Qena [aktor, regjiser e 
dramaturg] 38 Muharrem Qenën 5 Muharrem Qenës 
31 Nehat Qenës [aktor] 1 Xhevat Qena [aktor] 21 
Xhevat Qenës 27 “Bashkëshortët” e M. Qenës 1 me 
dramën e M. Qenës “Bashkëshortët” 1 drama e 

Qenës 3 
Qenaj 1 Qenaj 1 

= Leze Qenaj [aktore] 1 
Qentauro 2 Qentauro 2 

= divizioni “Qentauro” 1 divizioni i blinduem 

“Qentaura” 1 
Qerbela 2 Qerbelaja 1 Qerbelanë 1 

= “Qerbelaja” [vjersha e pare e Naim Frashërit] 1 

“Qerbelanë” 1 
Qerezi 1 Qerezi 1 

= Ahmet Qerezi [aktor] 1 
Qerim 7 Qerim 3 Qerimi 4 

= Qerim [katund afër Gjakovës] 3 Qerimi 4 
Qerim 6 Qerim 6 

= Qerim Gashi 1 Qerim Luzhën 1 Qerim Ujkani  4 



Qerret 996 Qipro 
 

 

Qerret 1 Qerreti 1 
= Qerreti [vendbanim afër Gjakovës] 1 

Qesar 60 Qesar 1 Qesár 2 Qesari 19 Qesarin 9 Qesarit 
19 Qezari 6 Qezarit 2 
= Prej tashi le të bâhet Bruti Qesar! Qesár! 1 O Jul 
Qesár – klith Bruti 1 Qesari 13 William 
Shakespeare. Jul Qesari. E shqipëroi Fan S. Noli 1 
“Jul Qesari” në përkthimin e Fan Nolit 1 në tragjedín 

Jul Qesari 1 Jul Qesari 4 në Jul Qesarin 2 përsé e 
vramë Jul Qesarin 1 Qesarin 6 Përmbajtja e Jul 
Qesarit 1 Qesarit 18 Jul Qezari 2 Jul Qezari prej V. 
Shekspirit 1 Qezari 2 Qezari triumfoi në luftë 
kundër Pompeut 1 Qezarit 2 

Qetkoviq 4 Qetkoviq 1 Qetkoviqi 2 Qetkoviqit 1 
= Jovan Qetkoviqit [historian] 1 SHKA “Vllado 

Qetkoviq” prej Zveçani 1 puntori prej Zveçanit, 
Vllado Qetkoviqi, nji ndër organizatorët e PKJ në 
Mitrovicë 1 prej Kosovës e Metohisë shkoi në Spanjë 
Vllado Qetkoviqi 1 

Qetta 1 Qetta 1 
= Anton Qetta [= Çetta] 1 

Qezar 8 Qezari 6 Qezarit 2 
= Jul Qezari 2 Jul Qezari prej V. Shekspirit 1 
Qezari 3 Qezarit 2 

Qiano 3 Qiano 3 
= Konti Qiano 2 simbas diktatit të Kontit Qiano 1 

Qidhmë 1 Qidhmës 1 
= tue u kthye kah Dibra, Mehmedi II pushtoi qytezën 
e Qidhmës, dhe masakroi nja 10.000 fëmij, gra e 
pleq, që ishin strehue aty 1 

Qikladikë 1 Qikladikë 1 
= kultura qikladike n’ishujt Qikladikë [Greqi] 1 

Qilerxhiu 7 Qilerxhiu 7 
= Salih Qilerxhiu [përkthyes] 6 mbiemnat e soçëm 
Hallaçi, Kazazi, Mumxhiu, Qilerxhiu, etj., tregojnë 
se dikur ka pasë kësi zejtarësh [në Kosovë] 1 

Qipiko 6 Qipiko 4 Qipikon 1 Qipikut 1 
= Ivo Qipiko [shkrimtar, romani “Marimangat”] 2 
Qipiko, Ivo 1 Qipiko [pallat i bukur në Trogir të 
Kroacisë, në dekorimet e të cilit ka punue Andrea 
Aleksi më 1469] 1 me [Ivo] Qipikon 1 simbas 
Qipikut 1 

Qipriq 1 Qipriq 1 
= Qipriq [gjeograf] 1 

Qipro 6 Qiproja 1 Qipron 2 Qipros 3 



Qiproian 997 Qizmekapí 
 

 

= Qiproja [ishull shtet në Detin Mesdhe] 1 Qipron 2 
Qipros 2 kriza e Qipros [1963-1964] 1 

Qiproian 2 Qiproian 2 
= profesori Qiproian [Cipriani (?), antropolog 
italian, 1955] 2 

Qiprovcin 1 Qiprovcin 1 
= sulmuen dhe dogjën Qiprovcin [katund në Banat, 
më 1594] 1 

Qira 4 Qira 4 
= orkestra e harqeve e Shkollës Normale të Prizrenit, 
nën drejtimin e Qira Jankoviqit [më 1957] 1 “Pop 

Qira dhe Pop Spira” [komedi e Stevan Sremcit] 3 
Qirezi 28 Qirezi 18 Qirezit 10 

= Ahmet Qirezi [aktor e dramaturg] 16 [Ahmet] 
Qirezi 2 Ahmet Qirezit 7 [Ahmet] Qirezit 3 

Qiril 1 Qirili 1 
= Qirili e Metodija [nxansa grekë, luejtën rol të madh 
për përhapjen e krishtënimit te Sllavët e jugut, tue 
përkthye librat fetare në gjuhën sllave] 1 

Qirillo 1 Qirillo 1 
= Qirillo [organizues i i OVR-ës në Kosovë-Metohi] 1 

Qirillov 5 Qirillov 2 Qirillovi 1 Qirillovit 2 
= M. Belloviq, J. Qirillov [pjesa teatrale “Streha e 

heshtjes”] 2 Mirosllav Belloviqi dhe Jovan Qirillovi 
[regjiserë] 1 drama e Belloviqit dhe Qirillovit 1 
Mirosllav Belloviqit dhe Ivan Qirillovit 1 

Qirilloviq 1 Qirilloviqi 1 
= Ivan Qirilloviqi [aktor] 1 

Qiriq 1 Qiriqi 1 
= Ido Qiriqi [ilustrator] 1 

Ćirić 1 Ćirić 1 
= M. Ćirić (1952) [M. Qiriq, pedolog] 1 

Qirkoviq 28 Qirkoviq 15 Qirkoviqi 7 Qirkoviqit 6 
= Ivan Qirkoviqi [aktor] 5 [Ivan] Qirkoviqi 1 [Ivan] 
Qirkoviqit 1 Sima Qirkoviq 7 dr. Sima Qirkoviqi 
[historian] 1 Sima Qirkoviqit 1 Simo Qirkoviq 2 S. 
Qirkoviq 3 Vera Qirkoviq 3 Vera Qirkoviqit 4 

Ćiro 1 Ćiro 1 
= Truhelka, dr Ćiro 1 

Qister 1 Qister 1 
= Qister Bitejerit [më 1925] 1 

Qitaku 1 Qitaku 1 
= Basri Qitaku [aktor] 1 

Qizmekapí 1 Qizmekapisë 1 
= mes  Topkapisë dhe Qizmekapisë [në Stamboll] 1 



Qoba 998 Qudiq 
 

 

Qoba 4 Qoba 4 
= Mikelangjela Qoba [mësuese në foshnjoren private 
“Fridrih Frebel” në Prizren, 1908-1910] 2 Sapienca 
Qoba [mësuese në në foshnjoren private “Fridrih 

Frebel” në Prizren, 1908-1910] 2 
Qokalica 1 Qokalica 1 

= potoku Qokalica nën Livoshë 1 
Qoliqi 1 Qoliqi 1 

= Dragutin Qoliqi [kompozitor prej Beligradi, më 
1956] 1 

Qopiq 114 Qopiq 17 Qopiqi 32 Qopiqin 5 Qopiqit 60 
= Branko Qopiq [shkrimtar jugosllav] 9 Qopiq, 
Branko 3 B. Qopiq 2 [Branko] Qopiq 2 Ivan Qopiq 
[grafist] 1 Branko Qopiqi 23 [Branko] Qopiqi 9 
Branko Qopiqin 2 [Branko] Qopiqin 3 Branko 
Qopiqit 31 B. Qopiqit 2 [Branko] Qopiqit 27 

Ćopić 1 Ćopić 1 
= B. Ćopić [Branko Qopiq] 1 

Qorkan 3 Qorkanin 3 
= Qorkanin 2 me Salko Qorkanin [personazh i 
romanit “Ura e Drinës” të Ivo Andriqit] 1 

Qoroviq 1 Qoroviq 1 
= lagja Qelepvirdi ose Qoroviq 1 [lagje e vjetër në 
Mitrovicë] 1 

Qoroviq 12 Qoroviqi 4 Qoroviqit 8 
= Qoroviqi 3 Rozalija Qoroviqi [komuniste, 
aktiviste në punën me gra në Vuçitërnë, gjatë vjetëve 
1941 dhe 1942] 1 Svetozar Qoroviqit 1 “Zullumqari” 

i Svetozar Qoroviqit 5 Mostari i Qoroviqit 1 teksti i 
Qoroviqit 1 

Qosiq 32 Qosiq 11 Qosiqi 4 Qosiqin 2 Qosiqit 15 
= Branimir Qosiqin 1 B. Qosiq 2 Dobrica Qosiq 
[shkrimtar sërb nacionalist] 5 Qosiq, Dobrica 3 
[Dobrica] Qosiq 1 Dobrica Qosiqi 2 [Dobrica] 
Qosiqi 2 [Dobrica] Qosiqin 1 Dobrica Qosiqit 5 
[Dobrica] Qosiqit 8 D. Qosiqit 2 

Qosja 23 Qosja 22 Qosjes 1 
= Rexhep Qosja [kritik letrar] 22 Rexhep Qosjes 1 

Qubeliq 1 Qubeliqit 1 
= Tvërtko Qubeliqit [“Baladat në letërsin 

popullore”] 1 
Qubrilovë 1 Qubrilovës 1 

= “Letra e Soja Qubrilovës” [tregim i Branko 
Qopiqit] 1 

Qudiq 1 Qudiqi 1 
= Jovan Qudiqi [i dërguem i Papës me u marrë vesh 



Quincy 999 Qyqavicë 
 

 

me krenët shqiptarë e malazezë për të pushtue 
Tivarin, rreth vj. 1600] 1 

Quincy 1 Quincy 1 
= Quincy Wright nga universiteti Kolumbija 1 

Quka 2 Quka 2 
= Beqir Quka [mësues] 2 

Qukës 1 Qukësi 1 
= Qukësi 1 

Qukiqi 1 Qukiqi 1 
= gazetari i Prishtinës, Dragan Qukiqi 1 

Qumil 1 Qumil 1 
= Qumil [në Gjakovë, për: Qamil, emën mashkulli] 1 

Qupri 1 Qupri 1 
= në fabrikën e sheqerit në Qupri [në Sërbi] 1 

Qur’an 1 Qu’ran 1 
= Qur’an [Kurani, libri i shejtë i muslimanëve] 1 

Qurçiq 19 Qurçiq 19 
= Mara Qurçiq [pedagoge, 1958… 1964] 14 Marija 
Qurçiq 4 Zhivojin Qurçiq [politikan sërb i Kosovë-
Metohis; fjalimi i mbajtun në Podujevë më 1961] 1 

Qurçiq-Sërgja 1 Qurçiq-Sërgja 1 
= Zhivojin Qurçiq-Sërgja [politikan sërb i Kosovë-
Metohis] 1 

Qurdinë 1 Qurdinë 1 
= katundi Qurdinë [te Gjakova] 1 

Qurkoviq 1 Qurkoviqi 1 
= Dimitrije Qurkoviqi 1 

Qurqija 1 Qurqija 1 
= në Shkup, njifarë Todorçe Qurqija [më 1871] 1 

Qurshizë 1 Qurshizë 1 
= kullosëna Gagjer Qurshizë [e fisit Saq] 1 

Qustendil 9 Qustendil 4 Qustendilit 1 Qystendilit 4 
= Qustendil [qytet në Bullgari] 4 pashë i Qustendilit 
1 mutesarrif i Qystendilit 1 Ura e Qystendilit 3 

Qushkar 1 Qushkarit 1 
= libri “Tregime për fëmij nga Lufta 
nacionalçlirimtare” i Boro Qushkarit [1959] 1 

Qyqavicë 3 Qyqavicë 2 Qyqavicës 1 
= në Qyqavicë [mal në Kosovë] 2 bjeshka e 
Qyqavicës (1091 m) 1 

  



Rab 1000 Raça 
 

 

 
 

R 
 
 
Rab 12 Rab 9 Rabit 3 

= në Rab 7 n’ishullin Rab 1 Arba e vjetër (Rab i 
tashëm) n’Adriatik 1 katedrala e Rabit 2 pagzimorja 
e Rabit 1 

RAB 3 RAB 3 
= RAB [= Republika Arabe e Bashkueme] 1 RAB e 
Sirisë 1 UN [= Unioni Nacional] i RAB 1 

Rabadan 5 Rabadan 1 Rabadani 2 Rabadanit 2 
= [Vojmil] Rabadan 1 Vojmil Rabadani 
[komediograf] 2 Vojmil Rabadanit 1 [Vojmil] 
Rabadanit 1 

Raban 1 Raban 1 
= Kruja në Kohën e Vjetër quhej Albanopolis, ndërsa 
te Sërbët në Mesjetë quhej Raban, prej kah edhe vjen 
forma sërbe e emnit të popullit [shqiptar] Arbanasi 1 

Rabelais 1 Rabelais 1  
= realizmi heroik i Rilindjes u shpreh mâ së miri në 
krijimtarinë e François Rabelais [= Fransua Rablé] 1 

Rabenhorst 1 Rabenhorst 1 
= Rabenhorst, L. 1 

Rabi 1 Rabi 1 
= lumi Rabi [në Austri] 1 

Rabije 6 Rabija 5 Rabije 1 
= Rabija [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 

pjekë” të Sinan Hasanit, 1957] 5 Rabije Shabani, 
puntore politike nga Suhareka 1  

Rablé 1 Rablés 1 Rableut 1 
= mendimet e Rablés [shkrimtar francez] 1 gjuha e 
Rableut 1 

Racin 6 Racin 2 Racinin 2 Racinit 2 
= Koço Racin [poetit revolucionar maqedon] 1 
Shpërblimi tradicional “Koço Racin” [i Shtëpisë 
botuese “Makedonska knjiga” të Shkupit] 1 Koço 
Racinit 1 u fol Racinin, e jo mbi Racinin 1 Kosta 
Racinit [poet] 1 

Raça 4 Raça 4 
= Sami Raça [përkthyes] 4 

Raça 1 Raçe 1 
= prej Beogradit deri në Raçe [vend në Sërbi] 4 



Raçë 1001 Radenko 
 

 

Raçë 6 Raça 2 Raçë 4 
= Raça [katund te Gjakova] 2 katundi Raçë (te 
Gjakova) 2 në Raçë [u ndërtuen 22 shtëpi koloniste – 
malazeze, më 1940] 2 

Raçkë 1 Raçkës 1 
= Franjo Raçkës 1 

Raçki 1 Raçki 1 
= F. Raçki 1 

Rad 65 Rad 65 
= “Rad” – Beograd [shtëpi botuese] 14 “Rad”, 

Beograd 9 “Rad”, Bgd. 2 botim “Rad” 1 bot. “Rad” 

3 shtyp. “Rad” 25 “Rad” 11 
Rada 1 Rada 1 

= Marin Rada Martini 1 
Radan 1 Radan 1 

= “në Radan prej vorrit në vorr” [kangë popullore 

partizane serbe] 1 
Radan 3 Radan 1 Radani 1 Radanit 1 

= spahít Radan dhe Cvetko [në Sanxhakun e 
Krushevcit, më 1531] 1 i biri i Vukosavit, Radani 1 
spahiu Vukosavi, i biri i Radanit 1 

Radash 1 Radashin 1 
= Vlladimir Radashin 1 

Radaush 4 Radaush 1 Radaushit 3 
= akademiku Vanja Radaush 1 Vanja Radaushit 3 

Radavc 5 Radavc 2 Radavcit 3 
= Radavc 1 kat. Radavc i Pejës 1 shpella e Radavcit 
2 shpellën e Radavcit 1 

Rade 63 Rade 63 
= Rade 4 Rade Bajati 1 Rade Bajatin 2 Rade 
Gërkoviqi 1 Rade Ivkoviq 1 Rade Karamarkoviqi 1 
Rade Karamarkoviqin 1 “Rade Konçar” 1 Rade 
Konçari 1 Rade Kosanoviqi 1 Rade Konstantinoviqi 
1 Rade Markoviqi 2 Rade M. Nikoliqi 2 Rade M. 
Nikoliqit 1 Rade Nikoliqi 4 Rade Nikoliqit 8 Rade 
Pavloviqi 1 Rade Pavlloviq 1 Rade Pavelkiqit 1 
Rade Peroviq 3 Peroviq, Rade 2 Rade Ristiqi 1 
Rade Tomiq 1 Rade Vukoviq 7 Rade Vujoviqin 1 
Rade Vukoviqi 1 Rade Vuković 4 Vukoviq, Rade 3 
Rade Zllatanoviq 3 Rade Zllatanoviqit 2 

Radenik 1 Radenik 1 
= gazeta [e Svetozar Markoviqit] “Radenik” 

(puntori) – e para gazetë socialiste në Sërbi [filloi me 
u botue në ditët e Komunës së Parisit, më 1871] 1 

Radenko 1 Radenko 1 
= piktorit Radenko Mishoviqit 1 



Radenkoviq 1002 Radio-Londra 
 

 

Radenkoviq 5 Radenkoviq 2 Radenkoviqi 2 Radenkoviqit 1  
= Dobrica Radenkoviq [shkrimtar e regjisor sërb] 1 
Radenkoviq, Dobrica 1 Dobrica Radenkoviqi 2 
Dobrica Radenkoviqit 1 

Radetiq 2 Radetiqit 2 
= seksteti populluer i Dushan Radetiqit 2 

Radevë 1 Radevës 1 
= Këshilli NÇ për komunën e Radevës me seli në 
Vrellë (te Prishtina) [më 1942] 1 

Radëshi 37 Radeshi 5 Radëshi 31 Radëshit 1 
= Dilaver Radeshi 3 Radeshi Dilaver 1 [Dilaver] 
Radeshi 1 Dilaver Radëshi [historian; “Principata e 
Kastriotëve”, 1961 etj.] 25 D. Radëshi 4 [Dilaver] 
Radëshi 2 [Dilaver] Radëshit 1 

Radgona e 
Epërme 

2 Radgonës s’Epërme 2 
= Radgonës s’Epërme [Gornja Radgona, qytet në 
Slloveni] 2 

Radickij 1 Radickij 1 
= Radickij [filozof] 1 

Radiç 3 Radiç 2 Radiçi 1 
= Radiç Cërnojeviqi (“veled-i Çrne”) [shek. XV] 1 
Radiçi (kushërini i Cërnojeviqve “hiqi veled-i 
Çrnçe”) [shek. XV] 1 Radiç Markoviqi (1383) 1 

Radiçeviq 10 Radiçeviq 2 Radiçeviqi 1 Radiçeviqit 7 
= Branko V. Radiçeviq [shkrimtar sërb] 1 
Radiçeviq, Branko V. 1 Branko Radiçeviqit 5 B. V. 
Radiçeviqi 1 B. Radiçeviqit 2 

Radikë 4 Radika 3 Radikës 1 
= lumi Radika [në Maqedoni] 3 përmbi lumin e 
Radikës [i cili rrjedh nëpër qytetin e Dibrës, 
ndodheshin dy ura prej materiali të fortë në Shek. 
XVI, simbas udhëpërshkruesit turk Evlija Çelebisë] 1 

Radime 1 Radime 1 
= njisitë diverzante shkatrruen magazinat ushtarake 
në Radime e Mavrovë [më 1942] 1 

Radina 1 Radina 1 
= Radina, kushërini i Ali pashës [zotnues timari në 
Bosnë, më 1489] 1 

Radio-Beogradi 2 Radio-Beogradit 2 
= emisionet e Radio-Beogradit [radiostacion i 
Beogradit] 1 kori i Radio-Beogradit 1 

Radio-
Bukureshti  

1 Radio-Bukureshti 1 
= Radio-Bukureshti [radiostacion i Bukureshtit] 1 

Radio-Londra 2 Radio-Londra 2 
= Radio-Londra [radiostacion i Londrës] 2 



Radio-Moska 1003 Radivojeviq 
 

 

Radio-Moska 1 Radio-Moskën 1 
= me Radio-Moskën [radiostacion i Moskës] 1 

Radio-
Prishtina  

21 Radio-Prishtina 9 Radio-Prishtinën 3 Radio-
Prishtinës 9 
= Radio-Prishtina [radiostacion i Prishtinës] 9 
Radio-Prishtinën 3 Radio-Prishtinës 8 Orkestra e 
Radio-Prishtinës 1 

Radiq 11 Radiq 1 Radiqi 8 Radiqit 2 
= A. Radiqi (1900) 1 Dushan Radiqit [kompozitor] 
2 M. Radiqi (1965) 1 njifarë vojvode, Radiq 
Reketiqi [1737] 1 Stipica Radiqi (ishte prijs e kryetar 
i partisë universale paqdashëse, popullore 
republikane katundare kroate) [Stjepan Radiq] 1 
Stepan Radiqi 1 Stjepan Radiqi [1918] 3 [Stjepan] 
Radiqi 1 

Radić 2 Radić 2 
= Antun Radić (1900) 1 Mihajlo Radić (1965) 1 

Radiqeviq 2 Radiqeviq 1 Radiqeviqit 1 
= Shkolla fillore “Branko Radiqeviq” [në Mitrovicë] 
1 Branko Radiqeviqit [poet sërb] 1 

Radisav 3 Radisavi 1 Radisavit 2 
= Radisavi [personazh i romanit “Ura e Drinës” të 

Ivo Andriqit] 1 Radisavit 2 
Radisha 5 Radisha 5 

= princit Radisha Dimitroviqit 1 Radisha 
Millojeviqi 1 nënprefekti Radisha Stojkoviq 1 Shtyp. 
“Radisha Timotiq” (1951) 2 

Radisheva 2 Radisheva 2 
= Hul Radisheva [nga Drenica] 2 

Radishevë 1 Radishevë 1 
= në katundin Radishevë, afër Sërbicës [katund afër 
Skënderajt në Drenicë] 1 

Radivoj 3 Radivoj 1 Radivoji 1 Radivojin 1 
= Radivoj Petroviqi 1 Radivoji Raja Pejini 1 
Radivojin (1505) [vojvodë i Trebinjes, Bosnjë] 1 

Radivoje 7 Radivoje 7 
= Radivoje Davidoviqi 1 Dr. prof. Radivoje Zh. 
Marinoviq 5 vojvoda i Trebinjes Radivoje (1505) 1 

Radivojeviq 6 Radivojeviq 3 Radivojeviqit 1 
Radivojeviqëve 2 
= Jovanka Radivojeviq [“hero i popullit” i 

Jugosllavisë] 2 Jovo Radivojeviq [dhe e shoqja e tij 
Jovana prej Novo Bërdos jetojshin në Raguzë rreth 
vjetit 1550] 1 në përmbledhjën e T. Radivojeviqit 
(1927) 1 n’oborrin e shtëpisë të Radivojeviqëve [afër 
burgut të Prizrenit, më 1943] 2 



Radivojeviq-Kica 1004 Radojçiq 
 

 

Radivojeviq-
Kica 

5 Radivojeviq-Kica 4 Radivojeviq-Kicën 1 
= Jovanka Radivojeviq-Kica [nga Prizreni, heroinë e 
popullit, e Jugosllavisë] 2 Gjimnazi “Jovanka 

Radivojeviq-Kica” [në Prizren] 2 organet gjermane 

pushkatuen në Mitrovicë [më 1943] antaren e PKJ 
dhe të Komitetit krahinor të SKOJ-it për Kosovë-
Metohi, Jovanka Radivojeviq-Kicën, heroinë të 
popullit 1 

Radkersburg 1 Radkersburg 1 
= ushtarët sllovenë banë kryengritje në Shtajeri 
(Judenburg, Murau, Radkersburg) [më 1918] 1 

Radman 1 Radman 1 
= nji relief engjulli me stemë, në kopshtin e familjes 
Radman në qytetin e vogël Omish [vepër e Andrea 
Aleksit] 1 

Radmanovë 1 Radmanovë 1 
= në katundin Radmanovë [akcioni i Aradhës s’Ibrit, 

më 1944] 1 
Radmanoviq 7 Radmanoviq 7 

= Radmanoviq e…[”Zoologjija për klasën e V”] 7 
Radmilla 48 Radmila 6 Radmilla 40 Radmillës 2 

= Radmilla Dimiq 1 Radmilla Dinulloviq [aktor] 3 
Radmilla Dinulloviqi 4 Radmilla Dinulloviqin 1 
Radmilla Dinulloviqit 6 Radmilla Gjorgjeviq 1 
Radmila Jagodiq 1 Radmilla Karakllajiq 1 Radmila 
S. Petrović 2 Radmila Petroviq 2 Radmila S. 
Petroviq 1 Radmilla Petroviq [aktore] 2 Radmila 
Petroviqi 1 Radmilla Petroviqi 7 Radmilla 
Petroviqit 10 Radmilla [Petroviq] 1 i Radmillës 
Petroviq 1 i Radmillës [Petroviq] 1  Radmilla Rakiq 
1 Radmilla Saviqeviq 1 Radmilla Simiq 1 

Radmillo 6 Radmilo 1 Radmillo 5 
= Radmilo Dimitrijević 1 Dr. Radmillo 
Dimitrijeviqi 1 Radmillo Llukiq 1 Dr. Radmillo 
Vuçiq 3 

Radmilloviq 2 Radmilloviqi 2 
= Zoran Radmilloviqi [aktor] 2 

Radoja 2 Radoja 1 Radojës 1 
= knez Radoja [nga defteri i Sanxhakut të 
Hercegovinës të vitit 1477] 1 timari i Knez Radojës 
të birit të Zhupançiqit 1 

Radojçiq 8 Radojçiq 3 Radojçiqi 2 Radojçiqit 3 
= Gjorgje Sp. Radojçiq (1957, 1964) [historian, 
profesor i Univerzitetit të Novi Sadit] 3 Gjorgje Sp. 
Radojçiq 1 Gjorgje Sp. Radojçiqit 2 simbas Gj. Sp. 
Radojçiqit 1 Radojçiqi 1 
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Radoje 13 Radoje 13 
= Radoje Bajraktareviq 1 Radoje Brajoviqit 1 
Radoje Domanoviqin 2 Radoje Domanoviqit 1 
Radoje Masnoviqi 1 Radoje Stançiqi 1 Radoje 
Stançiqit 1 Dr. Radoje Tadiq 2 Tadiq, Dr. Radoje 1 
Radoje P. Vukçeviq 1 Vukçeviq, Radoje P. 1 

Radojeviq 6 Radojeviq 4 Radojeviqi 1 Radojeviqit 1 
= Radojeviq 2 Arsenije Radojeviq prej Peje 1 
Radosllav Radojeviq 1 Radosllav Radojeviqit 1 
Vuko Radojeviqi 1 

Radojica 1 Radojica 1 
= Radojica Millosavljeviqi 1 

Radojiq 1 Radojiqit 1 
= “Marrëdhanjet shqiptaro-jugosllave në kohën e 
mesme” prej Dr. Gjorgje S. Radojiqit [Radojçiqit] 
(1955) 1 

Radojkoviq 3 Radojkoviqi 1 Radojkoviqit 2 
= [Miomir] Radojkoviqi 1 Miomir Radojkoviqit 
[aktor] Risto Radojkoviqit me hornë [muzikant] 1 

Radojnicë 1 Radojnicës 1 
= Liqeni i Radojnicës 1 

Radolishtë 1 Radolishtë 1 
= në Radolishtë [katund i rrethit të Strugës, në 
Maqedoni] 1 

Radomir 1 Radomir 1 
= Radomir [njana prej gjashtë kullosave në kazanë e 
Lumës (të vilajetit të Prizrenit), ku kullosnin kope të 
mëdha dhensh, më 1874] 1 

Radomir 91 Radomir 91 
Radomir Andriqi 1 Radomir Banasheviqi 2 
Radomir Baroviqi 1 Radomir Cvetiqi 1 Radomir 
Damjanoviq 1 Dr. Radomir Ivanoviq 12 Radomir 
Ivanoviqit 1 Radomir Konstantinoviqit 1 Dr. 
Radomir Lukić 4 Radomir Llalloviqi 1 Radomir 
Llalloviqit 1 prof. doktor Radomir Llukiq 1 
Radomir Llukiqit 1 Radomir Mihajloviqi 2 
Radomir Mihajloviqit 1 Radomir Mihajlloviqit 1 
Radomir Millojeviqi 1 Radomir Millutinoviqi 1 
Radomir Radovanoviq 1 Radomir Reliq 1 Radomir 
V. Ristiq 5 Radomir Ristiq 43 Radomir Ristiqi 7 

Radoniq 5 Radoniq 2 Radoniqi 1 Radoniqit 2 
= Radoniq [katund i Dushkajës, afër Gjakovës] 1 në 
njanin prej katundeve ma të mëdha të Dushkajës – në 
Radoniq 1 Radoniqi 1 suka [serpentine] e 
Radoniqit 2 

Radoniq 39 Radoniq 23 Radoniqi 8 Radoniqit 8  
= Dr. Jovan Radoniq [historian sërb] 1 dr. Jovan 
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Radoniqi 4 Jovan Radoniqit 4 Jov. Radoniqit 1 J. 
Radoniq 22 J. Radoniqi 2 J. Radoniqit 1 [Jovan] 
Radoniqi 2 [Jovan] Radoniqit 2 

Radonić 33 Radonić 33 
= Dr Jovan Radonić [historian] 10 Radonić Dr. 
Jovan 2 Jovan Radonić 2 Jov. Radonić 1 J. Radonić 
14 Jiriček – Radonić 4 

Radonja 2 Radonja 2 
= Radonja Crijepoviqi 1 në krye me Radonja 
Petroviqin 2 

Radonjiq 9 Radonjiq 3 Radonjiqët 1 Radonjiqi 3 
Radonjiqit 2  
= Dr. Jovan Radonjiq [historian sërb, “Gjergj 
Kastrioti – Skënderbeu dhe Shqipnija në shekullin e 
XV”] 2 J. Radonjiqi 1 [Jovan] Radonjiqi 1 [Jovan] 
Radonjiqit 2 S. Radonjiq 1 Kalinoviqët dhe 
Radonjiqët [dy vllaznitë ma të mëdha të Gusisë] 1 
pop Millosh Radonjiqi dhe elementat tjerë çetnikë 1  

Radosav 17 Radosav 17 
= Radosav Buriqi [hero i popullit i Jugosllavisë] 6 
Buriqi Radosav 1 Medenica, Radosav 1 libri i 
reportazhave i Radosav Nikoliqit 1 Radosav Tançiq 
3 Radosav Vujosheviqit 1 Radosav Vuletiqi 1 
Vuleviq Radosav, prijs i çetnikëve, ish agjent policor 
1 atentati kundër Radosav Vuleviqit [më 1942] 1 
Zhugiq Radosav, kryetar i Shoqatës së mësuesave, 
mësimdhansave dhe profesorave të rrethit të 
Prishtinës 1 

Radosavleviq 3 Radosavleviq 1 Radosavleviqi 1 
Radosavleviqit 1 
= Paja Radosavleviqi [pedagog e psikolog] 1 P. 
Radosavleviq 1 P. Radosavleviqit 1 

Radoslav 2 Radoslav 2 
= dr. Radoslav Katičićit 1 Radoslav Zllatanoviqi 
[poet sërb] 1 

Radosllav 71 Radosllav 71 
= Radosllav Angjellkoviqit 1 Radosllav Buriqi 1 
Radosllav Galloviqi 1 profesori doktor Radosllav 
Grujiq 1 Dr. Radosllav Jovanović 1 Radosllav 
Jovanoviqi 4 Radosllav Jovanoviqin 1 Radosllav 
Jovanoviqit 1 Dr. Radosllav St. Jovanoviq 1 
Radosllav St. Jovanoviqi 1 Radosllav Lopashiqi 1 
Radosllav Niketiqit 1 Radosllav Radojeviq 1 
Radosllav Radojeviqit 1 Radosllav Tançiq 52 
Tançiq, Radosllav 1 Radosllav Vuçiqi 1 

Radosllavka 1 Radosllavka 1 
= Radosllavka Gigiqi [drejtoreshë e bibliotekës 
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“Milladin Popoviq” të Prishtinës] 1 

Radostë 1 Radostë 1 
= nëpër Radostë [katund te Rahoveci] 1 

Radosh 1 Radosh 1 
= Radosh Novakoviqi [regjiser] 1 

Radosheviq 1 Radosheviq 1 
= Ing. Petar Radosheviq [Punimi bashkohuer i tokës, 
1955] 1 

Radovan 36 Radovan 33 Radovani 1 Radovanin 1 
Radovanit 1 
= “Uskok Radovan” [kangë popullore sërbe] 1 

Radovan Dragoviqi [socialdemokrat sërb, më 1903] 
1 Radovan Kragul [piktor grafist] 1 Radovan Lekić 

5 Radovan Llaliq 1 Radovan Llaliqi 2 Radovan 
Neshiq 2 Radovan Pavllovski [poet] 1 Dr Radovan 
Pavičević 1 Radovan Pejini, profesor dhe kustos i 
Patriarkanës së Pejës 1 Radovan Radoviqi 
[komandanti i garnizonit të Gjakovës, më 1921] 1 
Radovan Samardžić 1 Samardžić, Radovan 1 Dr. 
Radovan Teodosiq [pedagog] 2 Teodosiq, Radovan 
1 Teodosiq, Dr. Radovan 1 prof. Radovan 
Teodosiqi 2 Radovan Teodosić 1 Radovan Turkoviq 
[arkivist] 1 Radovan Vidoviqi nga Prishtina 1 
Radovan Vukoviq [letrar] 1 Radovan Vukoviqi 2 
Radovan Zogoviqi [shkrimtar] 1 “Ofshe, o biri im, 
Radovan” [nga nji kangë popullore sërbe] 1 

kryemjeshtër Radovani [zdrukthtar nga Novo Bërda, 
shek. XV] 1 “kërkon të birin Radovanin” [nga nji 
kangë popullore sërbe] 1 katundi Petrilash i nahijes 
Znepole [të Sofies] iu dha si timar katër Bullgarëve, 
kjafirëve Jako dhe vllaut të tij Radovanit dhe 
Brankut dhe birit të tij Llazarit të cilët ndihmuen në 
pushtimin e Iskobalikut (?) [më 1454] 1 

Radovanoviq 36 Radovanoviq 14 Radovanoviqi 16 
Radovanoviqin 1 Radovanoviqit 5 
= Aca Radovanoviq [aktor] 1 Aca Radovanoviqi 2 
Aca Radovanoviqit 1 Aleksandar-Aca 
Radovanoviqit 1Aleksandar Radovanoviqi [aktor 
Teatrit popullor krahinor të Prishtinës] 4 Aleksandar 
Radovanoviqit 1 Aleksandër Radovanoviqi [aktor] 
1 Janko Radovanoviqi 1 Milan Radovanoviqi, 
inspektori i arsimit të Këshillit Populluer Krahinuer 1 
Millan Radovanoviq 6 Millan Radovanoviqi 2 
Millovan Radovanoviq 1 Dr. Millovan 
Radovanoviqit 1 Dr. Millutin Radovanoviq 
‘gjeograf, demograf] 1 doktor Millutin 
Radovanoviqin 1 [Millutin] Radovanoviqit 1 Petar 
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Radovanoviqi [aktor] 3 [Petar] Radovanoviqi 1 
major Radomir Radovanoviq [kryeshef i Shtëpisë 
s’Armatës popullore në Prishtinë] 1 R. Andriq – 
Radovanoviq [aktore] 1 Voja Radovanoviq 1 Voja 
Radovanoviqi [gjeograf] 1 Dr. V. S. Radovanoviq 1 
Radovanoviq V. 1 

Radovc 4 Radovc 3 Radovcit 1 
= katundi Radovc [Radavc, vendburimi i Drinit të 
Bardhë] 3 hidrocentrali elektrik i Radovcit (që 
ndriçon qytetin e Pejës) [1957] 1 

Radovçiq 1 Radovçiq 1 
= tregtari Gërgur Radovçiq [raguzian i Novo Bërdës, 
1544] 

Radovec 1 Radovecit 1 
= shpella e Radovecit [në Grykë të Rugovës te Peja] 1  

Radovina 2 Radovina 2 
= Radovina i biri i Tvrdishës [zotnues timari në 
Bosnë, më 1489] 1 Radovina, kushërini i Ali pashës 
[zotnues timari në Bosnë, më 1489] 1 

Radoviq 51 Radoviq 9 Radoviqi 23 Radoviqin 4 
Radoviqit 15 
= Bozhidar, Branko, Gojko dhe Svetozar Radoviq 
[pjesëtarë të Batalionit të Vitomiricës, u vranë më 
1941] 1 Branko, Gojko, Svetozar e Bozhidar 
Radoviqi 1 Bllagica Radoviqi [piktore, e bija e 
piktorit në zâ Pejan, Vllado Radoviqit] 1 ekspozita e 
Bllagica Radoviqit prej Peje 1 Gjuza Radoviqi 
[letrar] 1 Ivan Radoviq, aktor drame 1 Ivan 
Radoviqi [piktor] 1 piktorit Ivan Radoviqit 1 Jelena 
Radoviq [piktore] 1 Petar Radoviqi [nga Peja; i 
takonte grupit fraksionist (të partisë komuniste) të 
Petko Miletiqit] 7 Petar Radoviqin 3 Petar 
Radoviqit 4 Petko Radoviqit 1 Radovan Radoviqi, 
komandanti i garnizonit të Gjakovës [më 1921] 1 
Stevo Radoviqit (koskenarist dhe kamerman) 1 filmi 
“Takimet e shekujve” i Boshko Boshkoviqit dhe 
Stevo Radoviqit 1 filmi i B. Boshkoviqit dhe S. 
Radoviqit 1 Vela Radoviq [piktor] 1 Velko 
Radoviqi [piktor] 2 [Velko] Radoviqi 1 piktori 
akademik Verolub Radoviq 1 Vllada Radoviq 
[piktor] 1 Vllada Radoviqi [piktor nga Peja] 4 Vllada 
Radoviqit 2 [Vllada] Radoviqi 1 [Vllada] 
Radoviqin 1 piktori Vlladimir Radoviq 1 Vllado 
Radoviqit 3 Vuko Radoviqi, piktor nga Titogradi 1 
Zharko Radoviqi [aktor] 1 prifti Radoviq prej 
Kolashini [spiun i okupatorit fashist në Pejë, më 
1942] 1 Radoviq [çetnik i vrarë nga partizanët më 
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1942] 1  

Radoviste 1 Radoviste 1 
= kazaja e Radovishit (Radoviste) [në Sanxhakun e 
Shkupit] 1 

Radovish 6 Radovish 3 Radovishi 2 Radovishit 1 
= Radovish [Radovishte, kaza në Sanxhakun e 
Shkupit, në Vilajetin e Prizrenit, më 1874] 3 
Radovishi 2 kazaja e Radovishit (Radoviste) 1 

Radovishtë 6 Radovishta 3 Radovishte 1 Radovishtes 1 
Radovishtës 1 
= Radovishta [qytet në Maqedoni; kaza në 
Sanxhakun e Shkupit, në Vilajetin e Prizrenit, më 
1874; kaza (rreth), e bashkueme me Shkupin, në 
Vilajetin e Kosovës (me qëndër Shkupin), më 1911] 
3 Radovishte 1 kazaja e Radovishtes 1 prej 
Radovishtës 1 

Radujevc 1 Radujevcit 1 
= afër Radujevcit 1 

Raduli 1 Raduli 1 
= Raduli [njani prej tre prisave të Piperëve, në 
nahijen e Piperit, simbas defterit të Sanxhakut të 
Shkodrës të vitit 1497] 1 

Radulova 2 Radulova 2 
= A. Radulova (1964) [historiane bullgare] 2 

Radullashki 2 Radullashki 2 
= Lubica Radullashki [1967] 2 

Radulloviq 15 Radulloviq 3 Radulloviqi 7 Radulloviqit 5 
= Milladin Radulloviq [Kryetar i Pleqsisë për punë 
shkencore të Sërbisë] 1 Milladin Radulloviq – 
Kërcun 1 Milladin Radulloviqi 1 Milladin 
Radulloviqi – Kërcuni 3 komandanti i Aradhës, 
[Milladin] Radulloviqi 1 Marko Radulloviqit, 
sekretarit të Ministrisë së drejtsisë 1 piktori i ri i 
Prishtinës Mirko Radulloviq 1 Mirko Radulloviqit 2 
[Mirko] Radulloviqi 2 [Mirko] Radulloviqit 2 

Radulloviq-
Kërcun 

4 Radulloviq-Kërcun 2 Radulloviq-Kërcuni 2 
= Milladin Radulloviq-Kërcun 2 Milladin 
Radulloviq-Kërcuni 2 

Radunë 2 Radun 1 Radunë 1 
= dogana në Radun 1 dogana në Radunë 
[Dubrovnikasit dhe Skënderbeu, shek. XV] 1 

Radunoviq 3 Radunoviq 1 Radunoviqi 1 Radunoviqit 1 
= Nevenka Radunoviq nga Titogradi [poete] 1 D. 
Radunoviqi 1 prej Dragutin Radunoviqit 
[ekonomist] 1 
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Radusinoviq 40 Radusinoviq 1 Radusinoviqi 24 
Radusinoviqin 2 Radusinoviqit 13 
= Mitar Radusinoviq [hero i popullit i Jugosllavisë] 
1 Mitar Radusinoviqi 24 Mitar Radusinoviqin 2 
Mitar Radusinoviqit 13 

Radusinović 1 Radusinović 1 
= Mitar Radusinović 1 

Radushë 1 Radushës 1 
= bri lumit të Radushës [në Maqedoni] 1 

Rafael 11 Rafael 7 Rafaeli 1 Rafael-i 1 Rafaelit 3 
= Cijan Rafael 3 Rafael Cijan 1 kundërshtari i flaktë i 
marksizmit, Rafael Serera 1 Rafael Sopi [poet] 1 
Rafael Sopit 1 Rafaeli e Manolita [çift artistik prej 
Madridi] 1 Madonën e Rafaelit 1 Rafael-i 1 Rafaelit 2  

Rafael-
Monalita-
Gutijeres 

1 Rafael-Monalita-Gutijeres 1 
= trio Rafael-Manolita-Gutijeres [i ansamblit 
“Fjesta flamenka” të Madridit, në koncertin në 
Prishtinë, më 1959] 1 

Rafaelo 1 Rafaelo 1 
= në Francë, në dheun e Rafaelo Santit 1 

Rafet 10 Rafet 10 
= Rafet Kurteshi [berber, sekretar i Komitetit të 
vendit në Mitrovicë, më 1943 okupatorët e burgosën 
dhe e torturuen dhe u vu haptazi në shërbim të 
Gestapos] 7 Rafet Kurteshin 1 Rafet Kurteshit 2 

Rafinës 1 Rafinës 1 
= “Oborri i Rafinës” [tregim i skrimtarit jugosllav 

Isak Samokovlija, 1927] 1 
Ragib pasha 1 Ragib pasha 1 

= Koxha Ragib pasha 1 
Ragip 24 Ragib 2 Ragip 21 Ragipit 1 

= Ragib Loxha 1 Ragib Loxhës 1 Ragip Logja 1 
Ragip Loxha 15 Ragip Loxhës 4 Ragip Meraku 1 të 
Ragipit [Loxhës] 1 

Ragip-aga 2 Ragip aga 1 Ragip-agës 2 
= Ragip aga [personazh i novelës “Xhitën në qiell” 
të Ramiz Kelmendit] 1 Ragip agës 1 Ragip-agës 2 

Ragip-efendiu 2 Ragib-efendiun 1 Ragip-efendiun 1 
= Ragib-efendiun [nëpunësin e arkës së bankës 
bujqësore të Sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 Ragip-efendiun [ndihmësin e 
prokurorit publik të kazasë së Osmanies, të bashkuem 
me Shkupin (si qendër të vilajetit), në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 1 

Ragusa 2 Ragusa 2 
= Ragusa [Raguza, Dubrovniku i sotshëm] 2 
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Raguzë 56 Raguza 3 Raguze 2 Raguzë 21 Raguzën 2 
Raguzës 28 
= Raguza [Republika e Raguzës, shtet mesjetar në 
Dubrovnikun e sotëm, në Dalmaci] 3 prej Raguze 2 
në Raguzë 20 për Raguzë 1 me Raguzën 2 Arshiva 
Shtetnore e Raguzës (A.SH.R.) 2 tregtarët e Raguzës 
8 tregtija e Raguzës 3 Raguzës 15 

Ragjevë 1 Ragjevës 1 
= çetës së Ragjevës [Sërbi, 1941] 

Rahmaninov 1 Rahamaninovës 1 
= veprat e Rahamaninovës [Rahmaninovit, 
kompozitor] 1 

Rahela 2 Rahela 2 
= (aktoren) Rahela Ferarin 1 Rahela [personazh] 1 

Rahimi 15 Rahimi 9 Rrahimi 6 
= Shukri Rahimi [prof., historian, përkthyes] 8 SH. 
Rahimi 1 Shukri Rrahimi [Shukri Rahimi] 6 

Rahmanjinov 3 Rahmanjinovi 1 Rahmanjinovit 2 
= Sergej Rahmanjinovi [kompozitor rus] 1 prelydat 
e Sergej Rahmanjinovit 1 veprat e Rahmanjinovit 1 

Rahmi 1 Rahmi 1 
= Ismail Rahmi pasha (Tepedelenlizade) (1868/9) 1 

Rahmi-efendiu 1 Rahmi-efendiu 1 
= Rahmi-efendiu [sekretar i Drejtoris telegrafike, në 
qendrën e Vilajetit të Kosovës, në Prishtinë, më 
1870] 1 

Rahofça 1 Rahofça 1 
= Rahoveci (Rahofça) 1 

Rahovec 97 Rahovec 35 Rahoveci 21 Rahovecit 41 
= Rahovec [qytet dhe komunë në Kosovë, në 
Rrafshin e Dukagjinit; nahi e Sanxhakut të Prizrenit, 
në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 35 Rahoveci 21 
Rahovecit 41 

Rahovë 3 Rahova 2 Rahovë 1 
= Rahova [katund i Shalës së Bajgorës, te Mitrovica] 
2 në katundin Rahovë 1 

Rahovicë 1 Rahovicë 1 
= Rahovicë [katund te Ferizaj] 1 

Raiçeviq 8 Raiçeviq 5 Raiçeviqi 1 Raiçeviqit 2 
= Ika Raiçeviq [historian] 2 në shtëpinë e Gordana 
Raiçeviqit 1 Jovan Raiçeviq [aktor] 2 Jovan 
Raiçeviqi 1 prej Tomo Raiçeviqit 1 Vllado Raiçeviq 
[“hero i popullit” i Jugosllavís] 1 

Raiçiq 2 Raiçiq 2 
= Miodrag Raiçiq [Historija, 1955] 1 Raiçiq, 
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Miodrag 1 

Raiçkoviq 2 Raiçkoviq 1 Raiçkoviqi 1 
= [Steva[ Raiçkoviq 1 Steva Raiçkoviqi [letrar 
jugosllav] 1 

Raife 1 Raife 1 
= Raife Kemali prej Prizreni [kangtare] 1 

Raif-efendiu 1 Raif-efendiun 1 
= Mehmed Raif-efendiun [naibin e kazasë së Gilanit, 
të sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 
1912] 1 

Raisa 4 Raisa 4 
= Raisa Pavllovna 2 Raisa Pavllovna Gurmishskës 1 
Raisa Pavllovnës 1 

Raja 3 Raja 3 
= Raja Ilini në vjetin 1577 në katundin Shtërpc 1 
Radivoji Raja Pejini (më 1577) 1 Raja [personazh i 
komedís “Fëmija i huej” të Vasilij V. Shkvarkinit] 1 

Rajan 1 Rajani 1 
= i ngarkuemi britanik me punë në Tiranë, Rajani 1 

Rajaćić 5 Rajaćić 6 
= Dr. Rajačić, Č. [jurist] 6 

Rajçiq 1 Rajçiq 1 
= profesori Rajçiq [matematikan] 1 

Rajeviq 1 Rajeviqit 1 
= Zhivko Rajeviqit 1 

Rajh 9 Rajhu 2 Rajhut 7 
= epërsinë të cilën Rajhu [Gjermanija e Hitlerit] e 
fitoi me anshlus 1 friga që mbas anshlusit Rajhu mos 
ta zente pozitën e Austrisë 1 Rajhut 7 

Rajh 1 Rajh 1  
= Dr. Zdenko Rajh [ekonomist] 1 

Rajhstag 1 Rajhstagut 1 
= Rajhstagut [Kuvendit të Gjermanisë] 1 

Rajiçeviq 3 Rajiçeviq 3 
= Jagosh Rajiçeviq [pjesëtar i Batalionit të 
Vitomiricës, âsht vra më 1941] 1 Zllata Rajiçeviq, 
aktor drame nga Titogradi 1 Rajiçeviq [familje 
tregtarësh të pasun nga Vitomirica, më 1941] 1 

Rajiçiq 5 Rajiçiq 4 Rajiçiqit 1 
= Miodrag Rajiçiq [Historija, 1953] 3 Rajiçiq, 
Miodrag 1 Rajiçiqit 1 

Rajinca 7 Rajinca 2 Rajince 1 Rajincë 3 Rajincës 1 
= Rajinca [katund në komunën e Preshevës] 2 
Rajince 1 katundi Rajincë 3 Prroni i Rajincës 1 

Rajiq 2 Rajiqit 2 
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= filmat e Nikolla Rajiqit 2 

Rajiq-Nimani 7 Rajiq-Nimani 7 
= Sofija Rajiq-Nimani [kritike arti] 4 Sonja Rajiq-
Nimani [kritike arti] 2 S. [= Sonja] Rajiq-Nimani 1 

Rajka 3 Rajka 2 Rajkës 1 
= qafiri Rajka 2 në rolin e Rajkës [personazh i 
dramës “Zalli i artë” të Zhika Gavrilloviqit] 1 

Rajko 22 Rajko 22 
= Rajko Angjeliqi 1 prej Rajko Latrinskut 1 Rajko 
Medenica 3 Rajko [Medenica] 1 Rajko Nahtigal 
(1877-1958) 4 Rajko Stojadinoviq 1 Rajko 
Stojadinoviqi 1 Rajko Stojadinoviqit 3 Rajko 
Tomoviq 1 Rajko L. Veselinović 1 Veselinović, 

Rajko L. 1 Rajko Veselinoviqit 2 shenimet e Rajko 
Vukotiqit 1 “lagatori” Rajko i nahisë Znepole 1 

Rajko kollo 1 Rajko kollo 1 
= Rajko kollo [vend (toponim) te Novo Bërda] 1 

Rajković 1 Rajković 1 
= M. Rajković [historian] 1 

Rajmon 1 Rajmon 1 
= Rajmon Aron (kritik i madh i marksizmit) 1 

Rajn 10 Rajn 6 Rajni 1 Rajnit 3 
= Rembrant Hermenzon van Rajn 4 Rembrant van 
Rajn 1 u quejt van Rajn, për arsye se i ati ishte 
pronar i njij mullini në skâj të qytetit, mbi lumin Rajn 
1 Herbarti dhe pasardhësit e tij, sidomos Rajni 
Rembrant Hermenzon van Rajnit 1 teorít pesimiste 
dhe fataliste të […], Rajnit 1 

Rajn 2 Rajn 1 Rajnit 1 
= lumi Rajn 1 botimi i organit luftarak të Marksit – 
“Gazetat e reja të Rajnit” 1 

Rajner 1 Rajner 1 
= me artistin gjerman Rajner Penkerin 1 

Rajnë 3 Rajnës 3 
= m’at anë të Rajnës [lumë në Gjermani] 1 prej 
Grykës së Rajnës 1 (në kampin) Ofenburg të Rajnës 1  

Rajnhard 1 Rajnhard 1 
= profesor Dr. Kurt Rajnhard [muzikolog nga 
Berlini] 1 

Rajoviq 1 Rajoviq 1 
= Rajoviq [familje tregtarësh të pasun nga 
Vitomirica, më 1941] 1 

Rajstang 1 Rajstangut 1 
= prej tribunës së Rajstangut [Parlamentit gjerman] 1  

Rajshtat 2 Rajshtatit 2 
= Marrëveshja e Rajshtatit [më 1876] 1 rregulloret e 
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traktatit të Rajshtatit (të cilat bâjshin fjalë për 
Shqipnin) 1 

Rajt 10 Rajt 10 Rajti 1 
= Rajt Mils 1 Rajt Milsi [prof., sociolog amerikan] 6 
Rajt Milsin 1 Rajt Milsit 2 shkrimtari bashkëkohor 
amerikan, Riçard Rajti 1 

Raketiq 2 Raketiq 1 Raketiqit 1 
= vojvoda Raketiq [1737] 1 (vojvoda) Raketiqit 1 

Raka 1 Rakës 1 
= tipat e Rakës [personazh i komedís “Kushërini prej 
Amerike” të Rajko Stojadinoviqit, 1956] 1 

Rakë 1 Rakë 1 
= Rakë [katund te Kaçaniku, i takonte rrethit të 
Nerodimles më 1942] 1 

Rakiçeviç 1 Rakiçeviç 1 
= T. Rakiçeviç [klimatolog] 1 

Rakičević  Rakičević 1 
= dr. T. Rakičević [klimatolog] 1 

Rakinicë 2 Rakinicë 2 
= në katundin Rakinicë [të Drenicës] 2 

Rakiq 9 Rakiq 6 Rakiqi 1 Rakiqin 1 Rakiqit 1 
= dr. Branko Rakiq [pedagog nga Sarajeva] 2 Mita 
Rakiq 1 Radmilla Rakiq [historiane] 1 Dr. Viqentije 
Rakiq [pedagog] 1 sot nji degë e Dançetoviqëve (të 
Kollashinit) quhet Rakiq 1 Rakiqi [poet sërb, 
simbolist] 1 me Rakiqin [poet] 1 Rakiqit [poet]1 

Rakixhiq 1 Rakixhiqit 1 
= filmi i Ivan Rakixhiqit [regjiser nga Pançeva] 
“Pranvera mbërrijti në banesën e vllaut tim, Çarlit” 1 

Rako 1 Rako 1 
= kallximi i Mark Milanit për dy cuba malazezë nga 
rrethi i Pejës në shek XIX – Rako Gjuriqin dhe Ili 
Kuqin 1 

Rakoc 1 Rakoc 1  
= katundi Rakoc [te Gjakova] 1 

Rakoci 1 Rakocit 1 
= në kohën e Kryengritjes së Rakocit (1703) [prijs 
hungarez] 1 

Rakoçeviq 5 Rakoçeviq 3 Rakoçeviqi 2 
= Jagosh Rakoçeviqi [komunist nga Peja, u vra më 
1942] 1 Mihaillo Rakoçeviqi [aktor amator nga 
Prizreni, më 1965] 1 Millojica Rakoçeviq [pjesëtar i 
Batalionit të Vitomiricës, u vra më 1941] 1 Sava 
Rakoçeviq [piktor] 2  

Rakonigji 1 Rakonigji 1 
= në Rakonigji (t’Italisë) [mbledhje mes Nikollës II 
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dhe mbretit t’Italis, Viktor Emanuelit III, më 1909] 1 

Rakosh 18 Rakosh 6 Rakoshi 1 Rakoshit 11 
= Rakosh [katund i Podgorit, te Istoku] 6 nga 
Rakoshi 1 Rakoshit 11 APNÇ e Rakoshit 1 
Batalioni i “Rakoshit” [âsht formue më 1944] 8 në 
mulli të Rakoshit [1944] 1 prej Rakoshit 1 

Rakovicë 1 Rakovicës 1 
= Rakovicës, afër Beogradit 1 

Rakovinë 4 Rakovina 3 Rakovinë 1 
= Rakovina [katund i Dushkajës, te Gjakova] 3 
katundi Rakovinë 1 

Ralf 2 Ralf 2 
= Ralf Darendorf 1 Ralf Darendorfi, sociolog i 
shquem gjerman 1 

Ralistët 1 Ralistët 1 
= Ralistët [familje e vjetër bizantine e shekullit XVI] 1  

Ralston 1 Ralston 1 
= Ralston [përkrahës i teorisë mitologjike për 
origjinën e kangëve popullore epike] 1 

Ralter 1 Ralter 1 Ralteri 1 
= Ralter [personazh i romanit “Vinetu” të Karl 

Majit] 1 Ralteri – njeriu i Perëndimi [personazh] 1 
Rama 1 Ramës 2 

= liqeni artificial i Ramës 1 në luginën e Neretvës 
dhe të Ramës 1 

Ramacerë 1 Ramacerë 1 
= sërb. Ravna Cer – shq. Ramacerë 1 

Ramadan 28 Ramadan 19 Ramadani 3 Ramadanin 1 
Ramadanit 3 
= e Ramadan Agushit 1 Ramadan Çitakut 1 
Ramadan Jusufi 7 Ramadan Jusufit 1 Ramadan 
Marmullaku 2 Ramadan Sokoli 3 Ramadan 
Shabani i Kijevës 1 Ramadan Shala 1 Ramadan 
Vraniqi 2 hoxha Mulla Ramadani 1 Ramadani 
[emën mashkulli] 2 Ramadanin 1 Ramadanit 3 

Ramadan-
efendiu 

1 Ramadan-efendiun 1 
= Ramadan-efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës 
së parë për çashtje penale të kazasë së Gostivarit të 
Sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 
1911] 1 

Ramadani 2 Ramadani 2 
= Jonuz Ramadani [aktor] 1 Jonuz Ramadani 
[tregimtar popullor nga katundi Prekaz, Drenicë] 1 

Ramadanije 2 Ramadanije 1 Ramadanisë 1 
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= lagja Ramadanije [lagje e Prishtinës në perëndim, 
e formueme në shek. XIX, nga t'ardhunit prej afërsisë 
dhe viseve të tjera] 1 pjesët e Pozderkës dhe 
Ramadanisë [lagje të Prishtinës] 1 

Ramagorë 1 Ramagorë 1 
= sërb. Ravna Gora – shq. Ramagorë 1 

Ramaiana 1 Ramaiana 1 
= “Ramaiana” [ep i njoftun e Indisë, ku haset edhe 
motivi i “murosjes së grues”] 1 

Ramaj 1 Ramaj 1 
= famullitari i Gjakovës – Dominik Ramaj [më 
1939] 1 

Ramallah 1 Ramallahu 1 
= Ramallahu [nji ndër qytetet kryesore të Jordanisë 
më 1957] 1 

Rameau 4 Rameau 4 
= Jean Philippe Rameau (1683-1764) [kompozitor i 
operave] 1 Rameau 3 

Ramë 37 Ram 2 Rama 11 Ramë 13 Ramën 3 Ramës 8 
= Ram Hakollin prej Rezalle 1 Ram Hakollit 1 
Ramë Hakollin 1 Rama [personazh] 9 Ramë Bula 
[personazh i Qamil Sijariqit] 4 Ramë Nuha 
[personazh i dramës “Bashkëshortët” të Muharrem 
Qenës] 3 Nuh Rama [personazh] 2 Nuh Ramën 1 
Nuh Ramës 4 prej Halil Ramë Cerovodikut (nga kat. 
Poklek) 1 Efa Ramë 1 Ramë Uksha 1 partizani 
Ramë [personazh i anegdotave partizane] 2 pionerin 
e vogël Rifat Ramën 1 Ramën [personazh] 1 Ramës 
[personazh] 6 

Ramiq 2 Ramiqi 2 
= Ramiqi plak [personazh i dramës “Hanka” të Isak 
Samokovlisë] 1 Ramiqi i ri [nga “Hanka”] 1 

Ramishtë 1 Ramishtë 1 
= sërb. Ravnište – shq. Ramishtë 1 

Ramiz 284 Ramiz 237 Ramizi 36 Ramizin 5 Ramizit 6 
= “Ramiz o vlla” [elegji e Esad Mekulit] 2 Ramiz 
Barakut 1 Ramiz Batusha 2 Ramiz Hoxha 4 Hoxha, 
Ramiz 1 Ramiz Kelmendi 47 Ramiz Kelmendin 2 
Ramiz Kelmendit 59 Kelmendi, Ramiz 1 Ramiz 
Loxha 3 Ramiz Lleshi 3 Ramiz Lleshin 1 Ramiz 
Lleshit 3 Ramiz Musa 1 kolonija (e puntorëve) 
“Ramiz Sadik” [në Prishtinë] 2 vendbanimi (për 
puntorët) “Ramiz Sadik” 1 Ramiz Sadiku [antar i 
KK të PKJ për Kosovë-Metohi, u shpall hero i 
popullit të Jugosllavisë më 6 mars të vjetit 1945] 39 
Ramiz Sadiku-Baca 2 Ramiz Sadiku – Baca 3 
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Ramiz Sadikun 9 Ramiz Sadikut 6 batalioni “Ramiz 
Sadiku” 7 (batalioni) “Ramiz Sadiku” 4 orkestra 
femnore e mandolinave “Ramiz Sadiku” [e Pejës] 1 
(Shoqnija muzikore) “Ramiz Sadiku” e Pejës 1 
Sipërmarrja ndërtimore “Ramiz Sadiku” (e 
Prishtinës) 5 Sipërmarrja për ndërtimtarí “Ramiz 
Sadiku” 1 Sipërmarrja [ndërtimore] “Ramiz Sadiku” 
(e Prishtinës) 2 SHKA “Ramiz Sadiku” e Gjakovës 1 
Shoqata kulturo-artistike e studentëve “Ramiz 
Sadiku” [e Prishtinës] 1 Shoqnija “Ramiz Sadiku” 1 
Shoqnija kulturo-artistike “Ramiz Sadiku” e Pejës 1 
Shoqnija kulturo-artistike e studentëve të Prishtinës 
“Ramiz Sadiku” 3 Shoqnija kulturo-artistike “Ramiz 
Sadiku” e studentëve të Prishtinës 1 Shoqnija 
kulturo-artistike sudenteske “Ramiz Sadiku” nga 
Prishtina 1 Ramiz Xhema 3 Bora dhe Ramizi [më 10 
prill 1943, në katundin Landovicë, afër Prizrenit, 
organet italiane pushkatuen Ramiz Sadikun – Bacën 
dhe Boris Vukmiroviqin] 6 Boro dhe Ramizi 2 Boro 
e Ramizi 1 Ramizi dhe Bora 1 Ramizi dhe Boro 1 
Ramizi 25 Boron e Ramizin 1 Ramizin 4 Borës dhe 
Ramizit 4 humbja e Boros dhe e Ramizit 1 Ramizit 1  

Ramize 5 Ramizes 1 Ramizja 4 
= Ramizja [personazh i romanit “Ku ndahet lumi” të 

Sinan Hasanit, 1963] 4 Ramizes [personazhi i r. 
ndahet lumi”] 1 

Ramiz-efendiu 2 Ramiz-efendiu 1 Ramiz-efendiun 1 
= Ramiz-efendiu 1 Ramiz-efendiun 1 

Ramjan 1 Ramjan 1 
= katundi Ramjan [rreth’ i Nerodmles, 1942] 1 

Ramjani i 
Epërm 

1 Ramjani i Epërm 1 
= Ramjani i Epërm [katund i Moravës s’Epërme, në 
Kosovë] 1  

Ramjani i Ulët 1 Ramjani i Ulët 1 
= Ramjani i Ulët [katund i Moravës s’Epërme, në 
Kosovë] 1 

Ramlan 3 Ramlan 3 
= Ramlan [katund afër Gilanit] 3 

Ramnjan 1 Ramnjan 1 
= Ramnjan [katund afër Ferizajt] 1 

Ramo 1 Ramo 1 
= Shykri Ramo [shkrimtar turk nga Maqedonija] 1 

Ramoc 7 Ramoc 3 Ramoci 1 Ramocin 1 Ramocit 2 
= Ramoc [katund i Rekës, te Gjakova] 3 Ramoci 1 
me Ramocin 1 Ramocit 2 

Ramocaj 1 Ramocaj 1 
= Ramocaj [familje në Crnobreg t’Poshtëm të 
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Deçanit, 1961] 1 

Ramon 6 Ramon 6 
= primobalerina Marija Ramon [antare e ansamblit 
“Fjesta flamenka” të Republikës spanjole] 1 Ramon 
de Ortefin [përfaqësuesin e mbretit aragonez-
napolitan Alfonsit të V në Shqipni, më 1452] 2 
Ramon de Ortefit 3 

Ramos 1 Ramos 1 
= Karlos Ramos improvizoi me gitarë 1 

Ramovsh 1 Ramovsh 1 
= Primozh Ramovsh [kompozitor slloven, i shek. 
XX] 1 

Ramses 1 Ramses 1 
= n’Egjypt në kohën e faraonit Ramses i III 1 

Rana 1 Rana 1 
= Rana [plazhi n’Ulqin] 1 

Ranatovc 4 Ranatovac 1 Ranatovc 1 Ranatovci 2 
= Ranatovac [katund te Presheva] 1 Ranatovc 
[katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 1 
Ranatovci [katund i komunës së Preshevës] 1 

Randell 1 Randell 1 
= Clarenca B. Randell [jurist e afarist amerikan]1 

Randiq 2 Randiq 2 
= L. Randiq [Si formohet shiu dhe bora, 1953] 1 
Randiq, L. 1 

Randobrava 3 Randobrava 3 
= Masar Randobrava [biolog] 2 Mas’har 

Randobrava 1 
Rangun 2 Ranguni 2 

= Ranguni [qyteti mâ i madh dhe qendra politike dhe 
kulturore e Birmanís] 2 

Raniero 1 Raniero 1 
= Raniero Kalcabigji 1 

Ranillug 6 Ranillug 4 Ranillugu 1 Ranilluk 1 
= Ranillug [katund në Kosovë] 4 Ranillugu 1 
Ranilluk 1 

Ranko 8 Ranko 8 
= pianisti Ranko Filak 1 Ranko Marinkoviq 
[shkrimtar] 2 Ranko Marinkoviqit 5 

Rankoviq 42 Rankoviq 27 Rankoviqi 10 Rankoviqin 1 
Rankoviqit 5 
= Aksentije Rankoviq [Gjeografija, 1955] 2 
Rankoviq, Aksentije 1 Aleksandar Rankoviq 
[komunist sërb/jugosllav, “hero i popullit” 

personalitet i naltë politik i Jugosllavís, njeriu i tretë 
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mbas Titos e Kardelit; sekretar i Komitetit qendruer 
të Lidhjes së komunistave të Jugosllavís më 1958; 
nënkryetar i Këshillit ekzekutiv federativ të 
Jugosllavís më 1959; nënkryetar i RFSJ-së më 1964; 
ministër i punëve të mbrendshme dhe shef i UDBA-
së (agjenci jugosllave ushtarke e intiligjencës), e cila 
shqiptarët i trajtonte si element të pabesueshëm dhe 
gjatë viteve 1955-1956, n’emën të “akcionit për 

marrjen e armëve”, i terrorizoi me mija shqiptarë, 
prej të cilëve disa qinda vdiqën nga torturat; 
reprezaljet ndaj shqiptarëve vazhduen deri në vitin 
1966, kur në Plenumin e Brioneve të KQ të LKJ-së u 
hoq nga të gjitha postet që mbante dhe u mënjanue 
nga jeta politike (https://pescanik.net/savremena-
istorija-kosova/)] 6 Aleksandar Rankoviqi 7 
Aleksandar Rankoviqin 1 Aleksandar Rankoviqit 1 
Rankoviq, Aleksandar 3 Aleksander Rankoviq 1 
Rankoviq, Aleksander 1 Aleksandër Rankoviq 1 
[Aleksandar] Rankoviq 11 [Aleksandar] Rankoviqi 
3 [Aleksandar] Rankoviqit 1 kombësija shqiptare, si 
grup etnik jo-sllav, asht trajtue veçmas nga ana e 
grupit nacionalist të Rankoviqit 1 Dragan Rankoviq 
[Tekste shkollore, 1965] 1 simbas romanit të Svetolik 
Rankoviqit [shkrimtar, “Mësuesja e katundit”] 1 Sv. 
Rankoviqit 1 

Rankoviqevë 1 Rankoviqevë 1 
= në Beligrad e Rankoviqevë [Rankoviqevo 
(Kraljevo) qytet në Sërbi – Fjalimet paraelektorale të 
Aleksandar Rankoviqit, më 1950] 1 

Ranson 1 Ranson 1 
= Ranson, S W. (1940) 1 

Ranshçik 1 Ranshçik 1 
= afër katundit Ludoviq derdhet Prroni Ranshçik dhe 
Rudnik 1 

Ranvie 3 Ranvieu 2 Ranvijeu 1 
= Ranvieu [puntor, aktivist i dalluem, antar i 
Interacionales, e proklamoi Komunën e Parisit, më 28 
mars 1871] 2 Ranvijeu 1 

Raosi 7 Raosi 1 Raosit 6 
= Ivan Raosi [shkrimtar, dramaturg] 1 Ivan Raosit 5 
dramën e [Ivan] Raosit 1 

Rapajiq 1 Rapajiqi 1  
= Vajo Rapajiqi [dëshmor nga Vuçitërna, i ramë në 
LNÇ] 1 

Rapanjol 1 Rapanjoli 1 
= Rapanjoli [personazh i komedisë “I ligu për mend” 
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të Molierit, adaptue nga Fishta] 1 

Rapsha 3 Rapsha 3 
= bajraqet Rapsha dhe Traboinë 1 në pozitën 
Rapsha 1 u fortifikue Shipçaniku, Deçiqi e Rapsha 
[më 1911] 1 

Raqesët 1 Raqesët 1 
= në vjetin 1455 ende nuk ishte bashkue teritori i 
Kuçëve, janë regjistrue, krahas me Kuçët, edhe pjesët 
e mavonshme të Kuçëve (Kupuscët dhe Raqesët) 1 

Ras 2 Ras 1 Rasit 1 
= vilajeti Ras 1 vilajetet e Zveçanit, Jeleçës, Sjenicës 
dhe Rasit 1 

Rasel 31 Rasel 9 Raseli 13 Raselin 2 Raselit 6 Raslit 1  
= Bertrand Rasel [filozof i njoftun anglez] 3 B. Rasel 
[filozofi anglez] 5 teoricieni gjerman F. Rasel 1 
Raseli 11 Bertran Raseli 1 B. Raseli 1 Raselin 1 
filozofin britanik, Bertrant Raselin 1 Raselit 5 
Bertrant Raselit 1 Raslit 1 

Rasema 1 Rasemës 1 
= melodrama e Bosnës “Sevdaja e Rasemës” 

[“Rasemin sevdah”] e Ahmet Muratbegoviqit” 1 
Rasim 4 Rasim 4 

= Rasim, Ahmet (1910) [historian turk] 1 të Rasim 
Filipoviqit [shkrimtar] 2 

Rasim-aga 1 Rasim-aga 1 
= “Ore Rasim-aga në vilispice-o” [kangë popullore] 1  

Rasim begu 2 Rasim begun 2 
= Rasim begun e famshëm [personazh] 2 

Rasim-efendiu 2 Rasim-efendiun 2 
= Mehmed Rasim-efendiun [drejtorin e degës së 
bankës bujqësore të Vilajetit të Kosovës më 1911] 1 
Rasim-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të 
kazasë së Kolonjës, të sanxhakut të Korçës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Rasin 33 Rasin 1 Rasini 15 Rasinin 2 Rasinit 15 
= Rasin [shkrimtar i tragjedís klasike] 1 Rasini 13 
Zhan Rasini [dramaturg francez i shek. XVII] 2 
Rasinin 1 Zhan Rasinin 1 Rasinit 10 Zhan Rasinit 5 

Rasinë 1 Rasinës 1 
= krahina e Rasinës [në Sërbi] 1 

Rask 4 Rask 3 Rasku 1 
= Rasmus Hristian Rask 3 Din Rasku [sekretari i 
departmentit të shtetit të SHBA-së, më 1963, gjatë 
“Krizës së Kubës”] 1 

Raskin 1 Raskini 1 



Raskovë 1021 Rashé 
 

 

= Raskini [pedagog] 1 

Raskovë 6 Raskovë 1 Raskovës 1 Raskovit 2 Raskovo 2  
= mbledhja e udhëheqësve lokalë të Raskovës, 
Drenovcit, Babimovcit e Barilevës [katunde në 
komunën e Milloshevës, 8 km në veriperëndim të 
Prishtinës] (më 1942) 1 xeherorja “Raskovo” 2 
miniera e “Raskovit” 1 xehtarët e “Raskovit” 

n’Obiliq 1  
Rasmus 3 Rasmus 3 

= Rasmus Hristian Rask 3 
Raspasani 1 Raspasanin 1 

= fratin Toma Raspasanin [prift katolik françeskan 
shqiptar, Pikolomini u dërgoi Shqiptarëve të çojë 
popullin në kryengritje të përgjithshme, më 1689] 1 

Raspasanoviq 3 Raspasanoviqi 2 Raspasanoviqit 1 
= Toma Raspasanoviqi [Raspasani, prift katolik 
franceskan, shek. XVII] 2 franceskanët e Toma 
Raspasanoviqit 1  

Raspopoviq 1 Raspopoviqi 1 
= Ivanka Raspopoviqi [arqitekte] 1 

Rasputin 2 Rasputinin 2 
= banda cariste me Rasputinin në krye 2 

Rastavicë 3 Rastavicë 3 
= Rastavicë [katund te Deçani] 2 Rastavicë 
(Hrastovica) [katund te Gjakova] 1 

Rastislav 3 Rastislav 2 Rastisllavit 1 
= Dr. Rastislav Marić 1 Drlić dr Rastislav 1 simbas 
Drliç dr Rastisllavit 1 

Rastko 1 Rastko 1 
= Rastko Petroviq 1 

Rastovc 1 Rastovc 1 
= katundi Rastovc, afër Pejës 1 

Rastoviq 7 Rastoviq 1 Rastoviqi 4 Rastoviqit 2 
= Milenko Rastoviq [aktor, antar i Ansamblit artistik 
të Dramës sërbe të Teatrit populluer krahinuer në 
Prishtinë, 1960] 1 Milenko Rastoviqi 4 Milenko 
Rastoviqit 2 

Rasha 1 Rasha 1 
= e Rasha Pllaoviqit 2 

Rasha 1 Rasha 1 
= visi shkambuer (Rasha) Shlbatrin [në Shqipni] 1 

Rashani 1 Rashani 1 
= Rashani [katund i Shalës së Bajgorës, te 
Mitrovica] 1 

Rashé 1 Rasheja 1 
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= Rasheja [”Feja dhe shkenca”] 1 

Rashë 1 Rashë 1 
= Lidhja e fiseve dalmate, e cila shtrihej prej 
Neretvës deri në Rashë 1 

Rashid 10 Rashid 10 
= Rashid Allku 1 Rashid Deda 4 Shoqnija kulturo-
artistike “Rashid Deda” [e Vuçitërnës] 1 Rashid 
Kaliqani 2 

Rashid-begu 1 Rashid-beg 1 
= Rashid-beg Xhinolli 1 Rashid begu [Xhinolli] 1 

Rashid-efendiu 1 Rashid-efendiun 2 
= Rashid-efendiun [muftiun e Sanxhakut të 
Sërfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Rashid-efendiun [shefin e borxhevet të 
përgjithëshme të Sanxhakut të Sërfixhës, në Vilajetin 
e Manastirit, më 1911] 1 

Rashi Pasha 1 Rashid Pasha 1 
= Rashid Pasha [ndërtoi, më 1844, nji rrugë qerresh 
përtej Bjeshkës së Sharrit prej Tetove në Prizren] 1 

Rashiq 1 Rashiq 1 
= katundi Rashiq [te Peja] 1 

Rashkë 76 Rashka 7 Rashke 2 Rashkë 25 Rashkën 9 
Rashkës 33 
= Rashka [qytet në Sërbi; shtet sërb në mbrendsín e 
Gadishullit ballkanik në Mesjetë] 5 në luginën e 
lumit Rashka 2 prej Rashke 2 Rashkë 11 në Rashkë 
14 Rashkën 9 Rashkës 33 

Rashkë-Zveçan 1 Rashkës-Zveçanit 1 
= komunistët e fituen mandatin në qarkun e Rashkës-
Zveçanit [më 1920] 1 

Rashki Do 2 Rashki Do 2 
= Rashki Do [kullosë e katundit Isniq, e vllaznisë 
Mehmetaj] 2 

Rashkoc 2 Rashkoc 1 Rashkoci 1 
= në katundin Rashkoc 1 Rashkoci [katund i 
Dushkajës, te Gjakova] 1 

Rashko-Prizren 1 Rashko-Prizrenit 1 
= Episkpati orthodoks i Rashko-Prizrenit 1 

Rashkoviq 1 Rashkoviqin 1 
= me Atanasije Rashkoviqin [1740] 1 

Rasho 1 Rasho 1 
= tragjikomedija e Rasho Pllaoviqit 1 

Rashumon 1 Rashumon 1 
= “Rashumon” [film japonez, 1959] 1 



Ratcliff 1023 Rauf-beu 
 

 

Ratcliff 1 Ratcliff 1 
= Dr. Perry Ratcliff [stomatolog, profesor i 
Univerzitetit të Kalifornís, në SHBA, 1956] 1 

Raterford 3 Raterford 2 Raterfordi 1 
= Raterford [shkencëtar, fizikant nga Zelanda e Re] 
2 Raterfordi 1 

Ratinë 1 Ratinë 1 
= katundi Ratinë (afër Kralevës) 1 

Ratish 2 Ratish 2 
= në Ratish [katund në rrethin e Gjakovës] 2 

Ratishë 2 Ratishë 1 Ratishës 1 
= kat. Ratishë 1 pyjet e Ratishës 1 

Ratke 3 Ratke 1 Ratkes 1 Ratkeut 1 
= Ratke [pedagog] 1 mësimet e Ratkes 1 para 
Ratkeut 1 

Ratkeviq 1 Ratkeviq 1 
= tregtari Marko Ratkeviq [prej Novo Bërdos 
tregtonte me Raguzën në shek. XVI] 1 

Ratko 26 Ratko 26 
= Ratko Moraçiqi 2 “Balada e heroit Ratko 
Pavlloviqit” [vepër e piktorit autoditakt autodidakti 

nga Beogradi Mina Miniq] 1 Ratko Purić 1 Ratko 
Tanaskoviq 22 

Ratkocer 1 Ratkocer 1 
= Ratkocer [katund afër Ferizajt] 1 

Ratkovc 1 Ratkovc 1 
= Ratkovc [katund i rrethit të Gjakovës] 1 

Ratkoviq 1 Ratkoviqit 1 
= loja e Zoran Ratkoviqit [aktor] 1 

Rato 4 Rato 4 
= Rato Dugonjiq [kryetar i Kuvendit republikan të 
Bosnës e Hercegovinës, më 1964] 3 Dugonjiq, Rato 1  

Ratomir 7 Ratomir 7 
= Ratomir Avramoviq 1 Ratomir Dimitrijeviqi 
[poet i ri nga Ferizaj] 1 Ratomir Stefanoviq 
[“Algjebra”] 2 Stefanoviq, Ratomir 1 profesori 
Ratomir Vukanoviq [nga Prishtina] 2 

Ratzelit 1 Ratzel 1 Ratzelit 1 
= F. Ratzel [gjeograf gjerman, njani prej 
përfaqsuesve të botëkuptimit gjeopolitik] 1 idetë e 
Ratzelit 1 

Rauf-beu 1 Rauf-beun 1 
= Rauf-beun [kajmakamin e kazasë së Prepolit, të 
sanxhakut të Tasliçës (Plevlës), në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 1 



Raul 1024 Reade 
 

 

Raul 1 Raul 1 
= Raul Rigou [antar i Komunës së Parisit, më 1871] 1  

Raumer 2 Raumer 1 Raumerit 1 
= G. Raumer [historian krejt pak i njoftun i 
Brandenburgut, në Gjermani, qysh para Marksit e ka 
formulue kuptimin ekonomik të historisë, që asht gati 
i njajtë me kuptimin që e ka formulue Marksi] 1 
Raumerit 1 

Raunker 1 Raunkerit 1 
= simbas Raunkerit [botanist] 1 

Raushiq 13 Raushiq 9 Raushiqi 3 Raushiqit 1 
= Raushiq [katund afër 4 km në jug-perëndim të 
Pejës] 9 Raushiqi 3 Raushiqit 1 

Ravanica 10 Ravanica 9 Ravanicës 1 
= Ravanica [manastir në Sërbi] 1 manastiri 
Ravanica 8 murgjit e Ravanicës 1 

Ravasi 20 Ravasi 13 Ravasit 7 
= Sllavolub Stevanoviq Ravasit [regjisor] 1 në regjín 
e Sllavolub Stevanoviq – Ravasit 1 

Raveli 1 Raveli 1 
= Moris Raveli [kompozitor francez i shek. XX, u bâ i 
famshëm, sidomos me “Bolerën”, veprën orkestrale] 1  

Ravik 1 Ravikun 1 Ravikut 3 
= Ravikun [personazh i romanit “Dera triumfale” të 

Remarkut] 1 Ravikut 3 
Ravna Cer 1 Ravna Cer 1 

= sërb. Ravna Cer – shq. Ramacerë 1 
Ravna Gora 1 Ravna Gora 1 

= sërb. Ravna Gora – shq. Rarmagorë 1 
Rawp 1 Rawp 1 

= Jan Rawp [kompozitor dhe muzikolog] 1 
Rdeqi Prapor 1 Rdeqi Prapor 1 

= Rdeqi Prapor [revistë ilegale e komunistëve të 
Sllovenisë, 1932] 1 

Rdeqi signali 1 Rdeqi signali 1 
= Rdeqi signali [revistë ilegale e komunistëve të 
Sllovenisë, 1932] 1 

Read 1 Read 1 
= H. Read [historian arti e poet anglez] 1 

Reade 2 Reade 2 
= (Charles) Reade, novelist dhe dramaturg anglez 1 
me anën e transkriptimit fonetik njajtsohen emnat që 
në gjuhën buruese shkruhen ndryshe njani prej tjetrit, 
por shqiptohen njilloj (si në rastin e anglishtes: 



Rebac 1025 Refet-beu 
 

 

Reade, Reed, Reid > Rid, ma saktsisht Ríd me ‘i’ të 
gjatë) 1 

Rebac 1 Rebac 1 
= Anica Savić Rebac [shkrimtare sërbe dhe 
historiane e filozofisë] 1 

Rebeck 1 Rebeck 1 
= Vienna: Rebeck, 1924 1 

Reber 1 Reberit 1 
= ideja e Reberit dhe Bauerit në lidhje me 
t’ashtuquejtunën “autonomi kulturo-kombtare” 

[jashtëzakonisht e popullarizueme para Luftës së parë 
botnore, n’Austro-Hungari – e edhe në vendet tjera] 1 

Reca 1 Reca 1 
= Kajtaz Reca [ka qenë udhëheqës i dalluem i 
Seksionit dramatik të ShKA “Agimi” të Prizrenit] 1 

Reci 1 Recinë 1 
= kuptimi “romak” ka përfshi Panoninë, Recinë, 
Dalmacinë, Malin e Zi dhe Shqipninë 1 

Reça 1 Reça 1 
= Reça dhe Luha [nahí në Vilajetin e Shkodrës, më 
1911] 1 

Reçan 9 Reçan 7 Reçani 2 
= katundi Reçan [te Suhareka] 4 kisha e Shën 
Gjergjit në Reçan 2 piktura e Shën Gjergjit në Reçan 
1 Reçani [katund maluer i Komunës së Suharekës] 2 

Reçicaj 1 Reçicaj 1 
= Mahalla Reçicaj e katundit Llugaxhi, afër Liplani, 
(janë Sop) 1 

Reçicë 4 Reçica 1 Reçicë 1 Reçicës 2 
= lumi i vogël Reçica [derdhet në rrjedhjen e Epërme 
të Llapit] 1 katund Reçicë [në Llap] 1 lumi i Reçicës 2  

Redifët 1 Redifët 1 
= Redifët e batalonit të Jeni Pazarit janë mobilizue 
dhe gjinden me armë në dorë [1908] 1 

Reed 2 Reed 2 
= (Thomas) Reed burrë-shteti amerikan 1 me anën e 
transkriptimit fonetik njajtsohen emnat që në gjuhën 
buruese shkruhen ndryshe njani prej tjetrit, por 
shqiptohen njilloj (si në rastin e anglishtes: Reade, 
Reed, Reid > Rid, ma saktsisht Ríd me ‘i’ të gjatë) 1 

Refet-beu 2 Refet-beun 2 
= Refet-beun [mutasarrifin e Sanxhakut të Serfixhës, 
në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 Refet-beun 
[shefin e financavet të Sanxhakut të Serfixhës, në 



Refik 1026 Reinhold corporation 
 

 

Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Refik 1 Refik 1 
= Refik Nushi [aktor] 1 

Refik-beu 1 Refik-beun 1 
= Hamdi Refik-beun [kryetarin e gjyqit të shkallës së 
parë të kazasë së Alasonjës, të Sanxhakut të 
Serfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Refik-efendiu 2 Refik-efendiun 2 
= Refik-efendiun [shefin e seksionit të gjendjës 
civile të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Refik-
efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të kazasë së 
Peqinit, të sanxhakut të Elbasanit, në Vilajetin 
Manastirit, më 1911] 1 

Refit-beu 2 Refit-beu 1 Refit-beun 1 
= Refit-beu [kajmakami i kazasë së Rekalarit të 
sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 Refit-beun [defterdarin e Vilajetit të 
Kosovës, më 1911] 1 

Refki 2 Refki 2 
= Refki Dauti [antar i sekretariatit të Komitetit 
krahinor të Lidhjes së komunistëve më 1963, drejtor i 
Radio Prishtinës më 1965] 2 

Regan 3 Regan 3 
= Gjuro Regan [agronom, 1950] 2 Regan, Gjuro 1 

Regensburg 1 Regensburgu 1 
= nga Regensburgu [qytet në Gjermani] 1 

Regnault 1 Regnault 1 
= Regnault [hulumtues, biolog] 1 

Rehak 3 Rehak 2 Rehaku 1 
= Llaslo Rehak [Pakicat në Jugosllavi, Novi Sad 
1965] 1 Llasllo Rehak 1 Llasllo Rehaku 1 

Rehberg 1 Rehberg 1 
= Rehberg [pronar i madh n’Austri] 1 

Reid 3 Reid 3 
= (Thomas) Reid novelist anglez 1 (Thomas) Reid 
themelues i “Shkollës skoceze” të filozofís 1 me anën 
e transkriptimit fonetik njajtsohen emnat që në 
gjuhën buruese shkruhen ndryshe njani prej tjetrit, 
por shqiptohen njilloj (si në rastin e anglishtes: 
Reade, Reed, Reid > Rid, ma saktsisht Ríd me ‘i’ të 
gjatë) 1 

Reinach 1 Reinach 1 
= Saloman Reinach [filolog e arkeolog francez] 1 

Reinhold 
corporation 

1 Reinhold corpor. 1 
= Reinhold corpor., New York 1 



Reis 1027 Rekalar 
 

 

Reis 2 Reis 2 
= Toma Dimiqi – Reis 2 

Reiset 1 Reiset 1 
= Reiset [biolog] 1 

Reizi 1 Hysein Reizi 1 
= Hysein Reizi [njani prej prijësve të famshëm të 
kusarëve (piratëve) t’Ulqinit, shek. XVII] 1 

Rej 1 Reji 1 
= Reji [arondisman (komunë) i Parizit, më 1871] 1 

Rej 3 Rejit 2 Rejas 1 
= Rejas 1 racionalizmi gnoseologjik bashkëkohor i 
Abel Rejit [Abel Rey, filozof francez] 1 Rejit 1 

Rejmand 2 Rejmand 2 
= grafollogu francez Rejmand Trilat (nga Parizi) 1 
Rejmand Trilati 1 

Rejmon 1 Rejmon 1 
= Rejmon Aron [politikolog francez] 1 

Rejnold Njus 1 Rejnold Njusu 1 
= “Rejnold Njusu” shkruente 1 

Reka 1 Reka 1 
= Hamza Reka [profesor i Akademisë pedagogjike të 
Shkupit, më 1966] 1 

Reka e Gumnës 1 Reka e Gumnës 1 
= Reka e Gumnës [lumi Terstenka, degë e Sitnicës, 
që rrjedh nëpër Vuçitërnë] 1 

Reka e Keqe 11 Reka e Keqe 2 Rekë e Keqe 1 Rekë të Keqe 
4 Rekën e Keqe 1 Rekës së Keqe 3 
= Reka e Keqe 2 Rekë e Keqe 1 në Rekë të Keqe 4 
në Rekën e Keqe 1 Rekës së Keqe 3 

Reka e Kuqe 1 Rekë e Kuqe 1 
= si Rekë e Kuqe [Reka e Keqe?] 

Reka e Madhe 4 Reka e Madhe 4 
= Reka e Madhe [lum, që buron prej maleve të 
Jezercit; sipër katundit Nerodimle bashkohet me 
Rekën e Vogël dhe sëbashku rrjedhin si lum me 
emnin Nerodimla] 4 

Reka e Trepçës 5 Reka e Trepçes 3 Reka e Trepçës 2 
Reka e Vogël 2 Reka e Vogël 2 

= Reka e Vogël [lum, që buron prej maleve të 
Jezercit, degë e lumit Nerodimla] 4 

Rekalar 1 Rekalar 1 Rekalarit 3 
= Rekalar [krahinë që shtrihej pranë lumit Radika, i 
cili derdhet pranë Dibrës; kufizohet me sanxhakun e 
Prizrenit, kazanë e Kiçevës dhe me Dibrën e 



Rekat 1028 Rembrant 
 

 

Poshtme. Qâmus-ul-alâm] 1 kazaja e Rekalarit [më 
1911] 3 

Rekat 1 Rekat 1 
= në shtetin (e vogël) Rekat (n’ujdhesën Sumbava, 

n’arqipelagun e Sundit) [nga erupcioni i vullkanit 
Temboro mbetën gjallë vetëm 3 vetë] 1 

Reketiq 1 Reketiqi 1 
= njifarë vojvode, Radiq Reketiqi [1737] 1 

Rekë 54 Reka 11 Rekë 22 Rekën 1 Rekës 20 
= Reka [vis te Gjakova] 9 në bregun e lumit të 
quejtun Reka [në katundin Prilep të Gjakovës] 1 
Reka [e Trepçës] e ka shpërla [lumë] 1 Rekë [vis i 
banuem te Gjakova, pjesa perëndimore, rranzëmalore 
e Rrafshit të Dukagjinit] 7 në Rekë [të Gjakovës] 9 
në Rekë të Gjakovës 2 në Rekë të Dibrës [vis te 
Dibra] 1 katundi Rekë [në Shalë të Bajgorës, te 
Mitrovica] 2 lumi Rekë [te Mitrovica] 1 Rekën 
[nahije e Gjakovës, më 1911] 1 krahina e Rekës së 
Dibrës 1 krahina e Rekës s’Epërme në Maqedoni 1 
Rekës se Poshtëme 1 krahina e Rekës në Maqedoni 1 
nahija e Rekës [më 1911] 3 Rekës 12 mbi materialin 
(e sedimentuem) e Rekës [së Trepçës] 1 

Relan 6 Relan 4 Relana 1 Relanë 1 
= Relan [katund te Presheva] 3 afër katundit Relan 1 
Relana [katund blegtorale-bujqsor i komunës së 
Preshevës] 1 afër katundit Relanë [te Presheva] 1 

Rela 61 Rela 30 Relën 1 Relës 29 Relja 1 
= Josip Vladoviq Rela 1 Josip Vlladoviq Rela (1895-
1966) [shkrimtar i shquem arbënesh nga Arbneshi i 
Zarës së Kroacisë; dramat “Nita”, “Kungulli”] 1 
Josip Vlladoviq – Rela 2 Josip Vll. Rela 2 Josip V. – 
Rela 2 Josip V. Rela 1 grupi letrar “Josip Rela” (i 
shkollave të nalta e fakulteteve të Prishtinës) 1 Rela 
V. Josip 1 J. V. Rela 3 [J. V.] Rela 13 Josip V. Relën 
1 Josip Vlladoviq Relës 4 Vlladoviq Relës 1 Josip 
Vll. Relës 1 Josip V. Relës 9 Josip Relës 1 J. V. 
Relës 1 [J. V.] Relës 12 Rela Bashiqi 1 si Rela 
Knezheviqin 1 Ing. Rela Saviq 1 Vlladimir Relja 
(shkrimtar shqiptar prej Zadrës) 1 

Reliq 1 Reliq 1 
= Radomir Reliq [piktor] 1 

Remark 2 Remarkut 2 
= Remarkut [Remark, romancier] 2 

Remaux 1 Remaux 1 
= Remaux [biolog] 1 

Rembrant 22 Rembrand-it 1 Rembrant 6 Rembranti 7 



Remka 1029 Rener 
 

 

Rembrantit 8 
= pikturat e Rembrand-it 1 Rembrant van Rajn 1 
Rembrant Hermenzon van Rajn (1606-1669) [piktor 
i njoftun holandez] 4 Rembrant Hermenzon van 
Rajnit 1 Rembranti 7 Rembrantit 8 

Remka 1 Remka 1 
= Remka [personazh i romanit “Afërdita” të Sterjo 

Spasses] 1 
Remzi 4 Remzi 4 

= Remzi Kitabevi 1 Remzi Mustafa 1 Remzi Pulës 1 
Remzi Shashivari 1 

Remzi-efendi 1 Remzi-efendiun 1 
= Remzi-efendiun [drejtorin e telegrafisë dhe të 
postës në Sanxhakun e Plevlës (Taslica), në Vilajetin 
e Kosovës, më 1911] 1 

Remzije 4 Remzije 2 Remzijen 1 Remzijes 1 
= Remzije Carës 1 Remzije Muçollit [piktore] 1 
Remzijen [personazh] 1 dashunija e Dautit dhe 
Remzijes [personazhe të romanit “Gjurmët” të Vuk 

Filipoviqit] 1 
Ren 1 Renit 1 

= mbarë Renit gjerman [krahinë në Gjermani] 1 
Ren 3 Ren 1 Renin 2 

= arqitekti Kristofer Ren [personazh i dramës 
“Kurtha” të Agata Kristit] 1 Kristofer Renin 2 

Renaka 1 Renaka 1 
= Literatura: Renaka “Apolo” 1 

Renan 1 Renan 1 Renani 1 
= historiani i shquem Renan 1 prej Protagorës deri 
tek Renani 1 

Renault 3 Renault 3 
= fabrika (franceze) e automobilave “Renault” 3 

Renaund 1 Renaundi 1 
= “Armida e Renaundi” [operë e kompozitorit Jean 
Baptiste Lully (1632-1687) 1 

Renc 1 Rencit 1 
= në rolin e Rencit [personazh i dramës “Topi i 

larëm” të shkrimtarit slloven Igor Torkar] 1 
Rene 7 Rene 7 Rene-s 7 

= filmi i Alen Rene-s “Hiroshimë, o dashnija ime” 1 
Rene Dekart 1 racionalizmi idealist i Rene Dekartit 1 
Prof. Rene Kluzel 1 muzika e kompozitorit Rene 
Majdit 1 Rene Thubert 1 doktor Vilhelm Rene 1  

Rener 1 Renerit 1 
= ideja shum e popullarizueme e Renerit dhe Bauerit 



Renetë 1030 Republika e Bashkueme Arabe 
 

 

për t’ashtuquejtunën “autonomi kulturore-nacionale” 1  

Renetë 1 Renetë 1 
= Renetë e ndryshëm frigoheshin për kokën e tyne; 
ishin të detyruem që në sjelljen e tyne të imitojshin 
sankilotët, „që të degradohen vetëm që të shpëtojnë 

prej ndjekjes” (Merkir, termidor, vjeti VII) 1 
Rengjov 1 Rengjovit 1 

= vjersha “Udha” e Mihail Rengjovit [u shpërblye në 
“Mbramjet e poezisë” në Strugë më 1965] 1 

Reno 1 Reno 1 
= fabrika [e automobilave] “Reno” në Francë 1 

Renoar 2 Renoar 1 Renoarit 1 
= Ogist Renoar [piktor francez] 1 “Notarja” e 
Renoarit 1 

Rentgen 7 Rentgen 1 Rentgeni 1 Rentgenit 5 
= Konrad Rentgen [fizikanti gjerman që gjeti rrezet 
iks (x) – që mâ vonë muerrën emnin e tij, “rentgen”, 
rrezet e Rentgenit] 1 zbulimi i rrezeve x nga Viljem 
Konrad Rentgeni (1896) 1 në përshkrimin e 
Rentgenit 1 rrezet e Rentgenit 4 

Renjo 1 Renjo 1 
= Renjo [fizikan] 1 

Repezak 1 Repezak 1 
= katundi Repezak (në Mirditë) 1 

Repë e Poshtme 1 Repë e Poshtme 1 
= Repë e Poshtme [katund te Podujeva] 1 

Reposh 2 Reposhin 2 
= Gjon Kastrioti la mbas vedí katër djem: Stanishën, 
Reposhin, Konstantinin dhe Gjergjin 1 Gjoni u 
detyrue me i lanë peng të katër bijt e tij – Stanishën, 
Reposhin, Konstantinin dhe Gjergjin 1 

Republika 1 Republika 1 
= “Republika” – Zagreb [e përkohshme jugosllave 
në gjuhën serbokroatishte] 1 

Republika 
Arabe e 
Bashkueme  

1 Republika Arabe e Bashkueme 1 Republikës 
Arabe të Bashkueme 5 
= Republika Arabe e Bashkueme [1958] 1 
Republikës Arabe të Bashkueme 5 

Republika e 
Bashkueme 
Arabe 

2 Republika e bashkueme arabe 1 Republikën 
e Bashkueme Arabe 1 Republikës së 
Bashkueme Arabe 4 Republikës Bashkueme 
Arabe 1 
= Republika e bashkueme arabe [union ndërmjet 
Egjiptit dhe Sirisë, i krijuem më 1958] 1 Republikën 



RP e Bosnës e Hercegovinës 1031Republika Federale e Gjermanisë 
 

 

e Bashkueme Arabe 1 Republikës së Bashkueme 
Arabe 4 Republikës Bashkueme Arabe 1 

RP e Bosnës e 
Hercegovinës 

1 Republikën popullore të Bosnës e 
Hercegovinës 1 
= Republikën popullore të Bosnës e Hercegovinës 
[republikë e Jugosllavisë federative] 1 

RS e Bosnës e 
Hercegovinës 

1 Republikës socialiste të Bosnës dhe 
Hercegovinës 1 
= Republikës socialiste të Bosnës dhe 
Hercegovinës [republikë e Jugosllavisë federative] 1 

Republika 
Demokratike e 
Gjermanisë 

6 Republika Demokratike e Gjermanisë 4 
Republikën Demokratike të Gjermanisë 1 
Republikës Demokratike të Gjermanisë 1 
= Republika Demokratike e Gjermanisë 
[Gjermanija Lindore, shtet n’Europë, i krijuem mbas 
Luftës së Dytë Botnore, me ndarjen e Gjermanisë 
naziste në dy shtete (Gj. Lindore dhe Gj. 
Perendimore)] 4 Republikën Demokratike të 
Gjermanisë 1 Republikës Demokratike të 
Gjermanisë 1 

Republika 
demokratike e 
Spanjës 

1 Republikën demokratike të Spanjës 1 
= Republikën demokratike të Spanjës [1936] 1 

Republika 
Dominikane 

1 Republika Dominikane 1 Rep. Dominikane 1  
= Republika Dominikane [shtet n’Amerikën Latine] 

1 Rep. Dominikane 1 
Republika e 
Dubrovnikut 

14 Republika e Dubrovnikut 5 Republikën e 
Dubrovnikut 2 Republikës së Dubrovnikut 7 
= Republika e Dubrovnikut [shek. XIV, shek. XV] 
4 Republika e vogël e Dubrovnikut 1 Republikën e 
Dubrovnikut 2 Republikës së Dubrovnikut 7 

Republika 
franceze 

5 Republika franceze 1 Republikës françeze 4 
= Republika franceze [Franca] 1 Republikës 
françeze 4  

Republika e 
Francës 

1 Republika e Francës 1 
= Republika e Francës [Franca] 1 

Republika e 
Guinesë 

1 Republikës së Guinesë 1 
= Republikës së Guinesë [Guineja] 1 

Republika 
Federale e 
Gjermanisë 

6 Republika Federale e Gjermanisë 2 Rp. Fed. 
Gjermane 1 Republikën Federale Gjermane 
1 Republikës Federale të Gjermanisë 2 
= Republika Federale e Gjermanisë [Gjermanija 
Perëndimore, shtet n’Europë, i krijuem mbas Luftës 

së Dytë Botnore, me ndarjen e Gjermanisë naziste në 
dy shtete (Gj. Lindore dhe Gj. Perendimore)]2 Rp. 



Republika e Irakut 1032 RP e Kinës 
 

 

Fed. Gjermane [Republika Federale Gjermane] 1 
Republikën Federale Gjermane 1 Republikës 
Federale të Gjermanisë 2 

Republika e 
Irakut 

12 Republika e Irakut 3 Republikën e Irakut 2 
Republikës s’Irakut 7 
= Republika e Irakut [Iraku] 2 Republika e re e 
Irakut [1958] 1 Republikën e Irakut 2 Republikës 
s’Irakut 7 

Republika 
Irake 

1 Republikës Irake 1 
= Republikës Irake 1 

Republika 
indoneze 

2 Republika indoneze 1 Republikës indoneze 1  
= Republika indoneze [Indonezija] 1 Republikës 
indoneze 1 

Republika 
indoneziane 

1 Republikën indoneziane 1 Republikës 
indoneziane 2 
= Republikën e re indoneziane [1945] 1 Republikës 
indoneziane 2 

RFP e 
Jugosllavís 

34 Republika Federative Popullore e 
Jugosllavis 2 Republika Federative 
Popullore e Jugosllavís 1 Republika 
Federative Popullore e Jugosllavisë 1 
Republikën Federative Popullore të 
Jugosllavis 7 Republikën Federative 
Popullore të Jugosllavís 2 Republikën 
Federative Popullore të Jugosllavisë 2 
Republikës Federative Popullore të 
Jugosllavis 10 Republikës Federative 
Popullore të Jugosllavís 5 Republikës 
Federative Popullore të Jugosllavisë 3 
Republikës federative popullore jugosllave 1 

RFS e 
Jugosllavisë 

4 Republika Federative Socialiste e 
Jugosllavis 1 Republikës Federative 
Socialiste të Jugosllavis 2 Republikës 
federative Socialiste të Jugosllavisë 1 

RP e 
Jugosllavisë 

1 Republikës Popullore të Jugosllavisë 1 

RSS e 
Jugosllavisë 

1 Republika Socialiste Sovjetike e 
Jugosllavisë 1 
= Rrnoftë Republika Socialiste Sovjetike e 
Jugosllavisë! [nga proklamata e Sekretariatit 
krahinor të PKJ për Sërbinë e vjetër dhe Maqedoninë, 
më 1920] 1 

RP e Kinës 9 Republika Popullore e Kinës 3 Republikën 



RP e Kroacis 1033 RS e Sërbisë 
 

 

Popullore të Kinës 1 Republikës Popullore 
të Kinës 5 

RP e Kroacis 5 Republikën Popullore të Kroacis 1 
Republikës Popullore të Kroacis 2 
Republikës Popullore të Kroacís 2 

Republika e 
Krushevës 

3 Republikën e Krushevës 1 Republikën e 
Krushovës 1 Republikës së Krushovës 1 
= Republikën e Krushevës [e formueme më 1903, 
në Kryengritjen e Ilindenit] 1 Republikën e 
Krushovës 1 Republikës së Krushovës 1 

Republika 
letrare 

1 Republika letrare 1 
= “Republika letrare” (1923-27) [Književna 

republika, revistë letrare] 1 
RP e Malit të 
Zi 

6 Republikën Popullore të Malit të Zi 4 
Republikës popullore të Malit të Zi 1 
Republikës popullore të Malit të Zí 1 

RS e Malit të Zi 4 Republikës Socialiste të Malit të Zi 4 
RP e 
Maqedonís 

6 Republika Popullore e Maqedonis 2 
Republikën Popullore të Maqedonis 2 
Republikës Popullore të Maqedonís 2 

RS e 
Maqedonisë 

4 Republika Socialiste e Maqedonisë 1 
Republikës Socialiste të Maqedonisë 3 

RSS e Moldavís 1 Republikës Socialiste Sovjetike të Moldavís 1 
= Republikës Socialiste Sovjetike të Moldavís 
[republikë e BRSS-së] 1  

Republika e 
Raguzës 

1 Republika e Raguzës 1 
= Republika e Raguzës [shtet detar në qytetin e 
Dubrovnikut, nga shek. XIV deri në fillim të shek. 
XIX] 1 

Republika e 
Sërbisë 

8 Republikën e Sërbisë 1 Republikën e 
Sërbisë 3 Republikës së Sërbis 1 Republikës 
së Sërbisë 3 

RF e Sërbisë 1 Republikës Federale të Sërbisë 1 
RP e Sërbís 56 Republikën Popullore të Sërbis 6 

Republikën Popullore të Sërbís 2 
Republikën Popullore të Sërbisë 3 
Republikës Popullore të Sërbis 22 
Republikës Popullore të Sërbís 13 
Republikës Popullore të Sërbisë 10 

RS e Sërbisë  37 Republika Socialiste e Sërbisë 5 Republikës 
Socialiste të Sërbis 5 Republikës Socialiste 
të Sërbisë 27 



RP e Sllovenís 1034 Resul 
 

 

RP e Sllovenís 5 Republika Popullore e Sllovenis 1 
Republikën Popullore të Sllovenis 2 
Republikën popullore të Sllovenís 1 
Republikës popullore të Sllovenís 1 

RP e Shqipërisë 3 Republika popullore e Shqipërisë 1 
Republikës Popullore të Shqipërisë 1 
Republikës Popullore të Shqipnis 1 

Republika e 
Shën Vllahut 

2 Republika e Shën Vllahut 2 
= Republika e Shën Vllahut (në Budime, më 1464) 2  

Republika e 
Venedikut 

141 Republika e Venedikut 41 Republikën e 
Venedikut 22 Republikës së Venedikut 77 
Republikës Venedike 1 
= Republika e Venedikut [shtet n’Italinë 
verilindore, në Venedik (Venecia e sotme), shek. 
VIII-XVIII] 41 Republikën e Venedikut 9 me 
Republikën e Venedikut 13 Republikës së 
Venedikut 77 Republikës Venedike 1 

Resan 1 Resan 1 
= Resan [vend në Republikën Popullore të 
Maqedonis] 1 

Resavë 6 Resava 4 Resavës 2 
= Resava 2 manastiri Resava (Manasije) [në Sërbi] 1 
kështjella e Resavës 1 shkolla e Resavës (nga 
shekulli i XV) 1 

Resavicë 1 Resavicës 1 
= manastiri i Resavicës [në Sërbi] 1 

Resën 1 Resën 1 
= në Resën [në Maqedoni, më 1908] 1 

Reskin 2 Reskini 1 Reskinit 1 
= Reskini 1 fjalët e Gjon Reskinit [pedagog] 1 

Resmija 1 Resmija 1 
= mësimdhansja Sanije Resmija [në shkollën fillore 
“Svetozar Markoviq” në Mitrovicë, u mësonte shqip 
nxansve të kombsis sërbe, më 1961] 1 

Resmije 1 Resmije 1 
= e Resmije Begollit [aktore amatore nga Peja, 1962] 1  

Resnë 4 Resna 3 Resnës 1 
= Resna [qytet në Maqedoni; kaza në vilajetin e 
Manastirit, e bashkueme me Manastirin, qendër të 
vilajetit, më 1911] 3 kazaja e Resnës 1 

Reso 1 Reso 1 
= M. Reso [antar i Komisionit konsultativ t’ortografis 

së gjuhës shqipe, 1954/1955] 1 
Resul 1 Resul 1  



Resuli 1035 Reverdi 
 

 

= Resul Shaqiri [kryeredaktor i gazetës “Flaka e 
Vllaznimit” të Shkupit] 1  

Resuli 2 Resuli 2 
= Namik Resuli [gjuhëtar] 2 

Reshad-efendiu 1 Reshad-efendiun 1 
= Reshad-efendiun [drejtorin e telegrafisë dhe 
postës të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 

Reshat 1 Reshat 1 
= loja e Reshat Kiserit [aktor] 1 

Reşat 2 Reşat 2 
= Reşat Kaynar [historian turk] 1 Kaynar, Reşat 1 

Reshid 1 Reshid 1 
= veziri i madh Reshid Mehmed pasha [më 1831] 1 
Reshid pasha 1 

Reshid-pasha 6 Reshid-pasha 1 Reshid pasha 3 Reshid-
pashës 1 Reshid pashës 1 
= Çerkez Reshid pasha (1878) 1 Ferik Reshid pasha 
(1838/9) 1 Mustafa Reshid pasha 1 Mustafa Reshid-
pasha [më 1839, i ka shpallë reformat e Tanzimatit] 
1 Mustafa Reshid pashës 1 në saje të idesë dhe 
përpjekjes së (Koxha) Reshid-pashës [në fillim të 
shek. XIX, kanë fillue të shpallën (botohen) në 
Perandorinë otomane Salnamet (analet)] 1 

Retkoceri 2 Retkoceri 1 Retkocerit 1 
= Retkoceri [katund i rrethit të Nerodimes (në 
rajonin e Ferizajt), më 1942] 1 Retkocerit 1 

Retorika 1 Retorikës 1 
= “Retorikës” [Retorika, vepër e Aristotelit] 1 

Reuf-beu 1 Reuf-beun 1 
= Reuf-beun [drejtorin e telegrafisë dhe postës të 
Sanxhakut të Sërfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 

Reufi 2 Reufi 2 
= Kadri Reufi [antar i PKJ, nxanës i dikurshëm i 
Shkollës së mesme teknike] 2 

Reuspetl 1 Reuspetl 1 
= Reuspetl [personazh i pjesës teatrale “Ah babë, i 

mjeri babë” t’Artur Kopitit] 1 
Revej 1 Revej 1 

= fletorja (borgjezo-republikane) “Revej” e Deleklizit 

[në Francë, në kohën e Perandorís së dytë] 1  
Revelle 2 Revelle 2 

= Dr. Roger Revelle (drejtor i Institutit oqeanografik 
të Scrippsovit në Kaliforní) 1 dr. Revelle 1 

Reverdi 1 Reverdi 1 



Rexhai 1036 Rexha 
 

 

= Reverdi [poet francez] 1 

Rexhai 35 Rexhai 34 Rexhaiu 1 
= Rexhai Surroi [shkrimtar] 12 Rexhai Surroin 1 
Rexhai Surroit 19 Rexhai [Surroi] 2 Rexhaiu 
[Surroi] 1 

Rexhej 1 Rexhej 1 
= Rexhej [emën patronimik me –ej] 1 

Rexhep 232 Rexhep 206 Rexhepi 24 Rexhepin 1 
Rexhepit 7 
= Rexhep 1 Rexhep Bajrami 6 Rexhep Ballabani 1 
Rexhep Durakut 1 Rexhep Gashi 4 Rexhep Gjiha 1 
Rexhep Hoxha 32 Rexhep Hoxhën 1 Rexhep 
Hoxhës 16 Hoxha, Rexhep 2 Rexhep Kabashi 2 
Rexhep Kelmendi 4 Rexhep Kelmendit 1 Rexhep 
Liman Sopa 1 Rexhep Mitrovica 1 Rexhep 
Mitrovicën 3 Rexhep Mullai 3 Rexhep Mullain 1 
Rexhep Mullait 1 Rexhep Mullaj 3 Rexhep Mullajit 
1 Rexhep pasha 4 “Rexhep Perlati” 3 Rexhep Qosja 
22 Rexhep Qosjen 1 Rexhep Rifati 1 Rexhep Sabri-
efendiun 1 Rexhep Shpendi 1 Rexhep Voka 5 
Rexhep Xhudi (Voka) 1 Rexhep Zajazi 12 Rexhep 
Zajazin 3 Rexhep Zajazit 12 Rexhep Zogaj 49 
Rexhepi 9 Curri-Rexhepi 1 Mulla Rexhepi 1 “Perlat 

Rexhepi” 13 Rexhepin 1 Rexhepit 6 Arif Rexhepit 1  
Rexhepaga 1 Rexhepaga 1 

= si komandant i parë [i Klladushës, të cilën e morën 
Turqit më 1625] qe Sylejman Badanjkoviqi dhe i 
vllai Rexhepaga 1 

Rexhepagaj 63 Rexhepagaj 63 
= Jashar Rexhepagaj [pedagog] 63 

Rexhepagiq 9 Rexhepagiq 7 Rexhepagiqi 1 Rexhepagiqit 2 
= Jashar Rexhepagiq [Rexhepagaj] 7 J. Rexhepagiqi 
1 Jashar Rexhepagiqit 2 

Rexhep-efendiu 1 Rexhep-efendiun 1 
= Hafiz Rexhep-efendiun [inspektorin e shkollavet 
fillore të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Rexhep-pashs 1 Rexhep-pasha 1 
= Rexhep-pasha [i nipi i Jegen-pashës, që për sherri 
quhej Jegeni i Vogël] 1 

Rexha 174 Rexha 174 
= Ali Rexha [antar i Redaksís së revistës 
“Përparimi”] 144 Haxhë Rexha [tregimtar nga 
Rezalla e Drenicës] 1 Idriz Rexha [nënkryetar i 
Bashksisë kulturo-arsimore të Prishtinës më 1966] 1 
Nazmi Rexha 1 regjisori N. Rexha 1 Shaban Rexha 
[mësues në Pejë më 1919] 2 Zekeria Rexha [profesor 



Rexhë 1037 Ribentrop 
 

 

romanist, Libër leximi (1948), Antologjija e letërsis 
së huej (1956); përkthyes] 21 Rexha, Zekiria 1 Zeqir 
Rexha 1 Xhevdet Rexha 1  

Rexhë 9 Rexha 2 Rexhë 1 Rexhës 6 
= Rexha [protogonist i dramës “Hakmarrja” të Jusuf 
Këlmendit] 1 Rexha [protogonist i romanit “Karvani 
i bardhë” (1961) të Azem Shkrelit] 1 Rexhë Krasniqi 
1 “Kanga e Rexhës” 5 “Kangën e Rexhës” 1 

Rexhiqi 1 Rexhiqi 1 
= Millan Rexhiqi [petkoviqist, 1939] 1 

Rexho 3 Rexho 3 
= Rexho Mulliqit 3 

Rezak 1 Rezak 1 
= Rezak Shalës 1 

Rezallë 24 Rezáll 1 Rezalla 5 Rezalle 2 Rezallë 12 
Rezallën 1 Rezallës 3 
= Rezáll 1 Rezalla [katund në Drenicë] 5 prej 
Rezalle 2 Rezallë 12 Rezallën 1 Rezallës 3 

Rgale 4 Rgalave 4 
= Rgale Madh 1 Kodra e Rgalave 1 Kodra (e 
Rgalave) 1 (Kodra e) Rgalave 1 

Ribar 122 Ribar 111 Ribari 2 Ribarin 1 Ribarit 8 
= Dr Ivan Ribari 1 Ivo Lola Ribar [sekretar i KQ të 
SKOJ-it; heroi i popullit, i Jugosllavisë] 5 Ivo-Lola 
Ribar 1 Ivo Lola Ribarin 1 Ivo Lola Ribarit 4 Ivo 
Llolla Ribarit 1 gjimnazit “Ivo Lola Ribar” në 

Prishtinë 1 gjimnazit të Prishtinës “Ivo Lola Ribar” 

1 gjimnazit “Ivo Lola Ribar” 2 kooperativa e 
nxansave “Ivo Llolla Ribar” [në Zubin Potok të 
rrethit të Mitrovicës] 1 shkolla fillore “Ivo Lola 
Ribar” 1 Shoqnija kulturo-artistike “Ivo Lola Ribar” 

1 Rr. Lola Ribar [Prishtinë] 2 Rr. Llola Ribar 
[Prishtinë] 23 Rr. Llolla Ribar [Prishtinë] 62 Lola 
Ribar 5 Lola Ribari 1 Lole Ribar 1 babës së Lolës, 
plakut Ribar 1 Velko Ribar 1 Velko Ribarit 1 V. 
Ribar 1 Shkolla “Vllaznit Ribar” [në Tuzlla] 2 

Ribar i Madh 2 Ribarit të Madh 2 
= prej Ribarit të Madh [katund te Lipjani] 2 

Ribariç 1 Ribariçit 1 
= gryka e Ribariçit [në perëndim të Kollashinit 
t’Ibrit] 1 

Ribentrop 14 Ribbentrop 1 Ribentrop 3 Ribentropi 1 
Ribentropin 3 Ribentropit 6 
= fon Ribentrop (von Ribbentrop) 1 fon Ribentrop 
[Ministër i Punëve të Jashtme i Gjermanisë, më 1938-
1945] 1 Ribentrop 1 Ribentropi 1 Ribentropin 3 



Ribezzo 1038 Rieti 
 

 

Ribentropit 6 

Ribezzo 10 Ribezzo 10 
= Francesco Ribezzo [asht marrë ndër të parët me 
studimin e mbishkrimeve të Mesapëve] 1 Fr. Ribezzo 
2 F. Ribezzo 6 Ribezzo 1 

Ribiç 1 Ribiçit 1 
= Ivan Ribiçit [iu dha më 1964 shpërblimi “Arena e 
artë” për skenarin ma të mirë] 1 

Ribnička reka 1 Ribnička reka 1 
= me emnin Ribnička reka [përmendet Ereniku në 
krisovulën e perandorit Dushan, shek. XIV] 1 

Ribnik 2 Ribnik 1 Ribniku 1 
= katundi Ribnik 1 Ribniku 1 

Ribnikar 2 Ribnikarit 2 
= “Fondi i Vlladisllav Ribnikarit” [për artin 
figurativ] 2 

Ribo 1 Ribo 1 Ribos 1 
= T. Ribo [psikolog] 1 teorija pesimiste dhe fataliste 
e Ribos 1 

Ricaut 1 Ricaut 1 
= Ricaut [historian] 1 

Richard 1 Richard 1 
= Richard J. Barnet (nga qendra për studime 
ndërkombëtare t’universitetit Prinston) 1 

Richardson 1 Richardson 1 
= Richardson [shkrimtar anglez i shek. XVIII] 1 

Riçard 15 Riçard 14 Riçardi 1 
= Riçard Kiplingu 2 Riçard Kraçfilldi 1 Riçard Lo 1 
Riçard Mek Kloni 1 Riçard Neshi 2 Riçard Neshit 
4 Riçard Rajti 1 Riçard Vagnerit 1 “Riçard 
Zemerluani” [operë e A. Grétry-t] 1 filmi “Riçardi 
III” 1 

Riçardson 1 Riçardson 1 
= Doroti Riçardson [shkrimtare angleze e shek. XX] 1  

Rid 7 Rid 2 Ríd 1 Ridi 3 Ridit 1 
= Rid 1 Ríd 1 Kerol Ridi 2 Kerol Ridit 1 M. Ridi 1 
Strumiçki rid 1 me anën e transkriptimit fonetik 
njajtsohen emnat që në gjuhën buruese shkruhen 
ndryshe njani prej tjetrit, por shqiptohen njilloj (si në 
rastin e anglishtes: Reade, Reed, Reid > Rid, ma 
saktsisht Ríd me ‘i’ të gjatë) 1 

Rieman 1 Riemani 1 
= Riemani [matematikan] 1 

Rieti 3 Rieti 3 
= Rieti [qytet n’Itali] 3 



Rifa 1039 Rig-Veda 
 

 

Rifa 1 Rifës 1 
= Rifës [personazh i dramës “Hanka” t’Isak 

Samokovlis] 1 
Rifat 13 Rifat 12 Rifati 1 

= Rifat 1 Rifat Begolli 1 Xhevat, Rifat e Sefedin 
Begolli [Pejë, më 1944] 1 vllaznit Xhevat e Rifat 
Begolli 2 Xhevat e Rifat Begu 1 bashkëpuntorët e 
bejlerëve nga Peja – Sejfedinit, Xhevatit e Rifat 
Begollit [të cilët kishin ndikim të fortë në teritorin e 
Pejës] 1 vllaznit Xhevat dhe Rifat Mahmudbegoviq 1 
letrari Rifat Kukaj 1 Rifat Kukajt 1 Rifat Kukiqi 1 
Rifat Ramën 1 

Rifat-begu 2 Rifat-begu 1 Rifat-begun 1 
= Rifat-begu [njani prej kryeparëve të Shqiptarëve 
në Pejë para dhe gjatë Luftës së Dytë Botnore] 1 
Rifat-begun 1 

Rifat-beu 2 Rifat-beu 1 Rifat-beun 1 
= Rifat-beu [personazh i romanit “Gjurmat” të Vuk 
Filipoviqit] 1 Rifat-beun 1 

Rifat-efendiu 2 Rifat-efendiun 2 
= kryetarin e gjyqit të shkallës së parë Rifat-
efendiun [në kazanë e Ferizait, të sanxhakut të 
Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 naibin 
Ahmed Rifat-efendiun [në kazanë e Tiranës, të 
sanxhakut të Durrësit, në Vilajetin e Shkodrës, më 
1911] 1 

Rifati 1 Rifati 1 
= Rexhep Rifati [poet i ri nga Ferizaj më 1966] 1 

Rigë 1 Rigës 1 
= (burgu i) Rigës [qytet në Rusi] 1 

Rigoleto 12 Rigoleta 1 Rigoleten 1 Rigoleto 6 Rigoleton 
1 Rigoletos 3 
= për rolin Rigoleta [duhet: e Rigoletos] n’Operën e 
Verdit 1 “Rigoleto” [operë e Gjyzepe Verdit] 5 nji 
Rigoleto i pezmatuem 1 në duet me Rigoleton 1 
“Rigoleton” 1 figurës tragjike të palaços s’oborrit – 
Rigoletos 1 “Rigoletos” 2  

Rigo 1 Rigou 1 
= Raul Rigou [antar i udhëheqsisë së Komunës së 
Parisit, më 1871] 1 

Rig-Veda 4 Rig-Vedave 1 Rigëvedë 1 Rigë-Vedën 1 Rig 
Vedit 1 
= qysh në kohën e Rig-Vedave [librat e shêjta 
indiane] 1 në literatyrën e Vedës, në Rigvedë 1 në 
Rigë-Vedën e Zandavestën 1 të Rig Vedit 1 



Rihter 1040 Rili 
 

 

Rihter 2 Rihter 2 
= arqitekti Vjençesllav Rihter 1 Zhan Pol Rihter 
[shkrimtar, njani prej përfaqsuesat të romantizmit në 
Gjermaní] 1 

Rihtman 3 Rihtmani 3 
= prof. Cvetko Rihtmani [Cvjetko Rihtman, 
muzikolog, folklorist dhe kompozitor, rektor i 
Akademis muzikore në Sarajevë më 1960] 2 ing. dr. 
Zvonko Rihtmani [filozof] 1 

Rije 1 Rije 1 
= Gaston Rije [personazh i dramës “Zonja me 

kamelje” të Aleksandër Dymas-birit] 1  
Rijeçinë 1 Rijeçinës 1 

= në luginën e Rijeçinës [lum] 1 
Rijekë 33 Rijeka 4 Rijekë 12 Rijekën 5 Rijekës 10 

Rjekë 1 Rjekën 1 
= Rijeka [qytet në Kroaci; e kishte shtypshkrojën më 
1530] 4 Rijekë 6 në Rijekë 6 Rijekën 5 Rijekës 10 
Rjekë 1 Rjekën 1 

Rikamar 1 Rikamar 1 
= Rikamar [qendër industriale në Francë] 1 

Rikard 7 Rikard 2 Rikardi 1 Rikardin 2 Rikardit 2 
= Rikard Avenariusi [përkrahës i filozofisë skeptike 
dhe agnostike] 1 Rikard Podhorski 1 Rikardi 
[ekonomist borgjez] 1 Rikardin [ekonomist] 2 me 
Rikardin e Tretë të Shekspirit 1 Rikardit 
[ekonomist] 1 Rikardit [personazh i komedis 
“Shpirtnat e vegjël” të Fadil Haxhiqit] 1 

Rikardo 1 Rikardo 1 
= me Rikardo Vrightin [mik i Zhan Pol Sartrit] 1 

Rikerti 5 Rikerti 5 
= H. Rikerti [profesor i filozofis n’Univerzitetin e 

Hajdelbergut, nxanës i filozofit gjerman Wilhelm 
Windelbandit, nji ndër përfaqsuesit e Shkollës 
neokantiste të Badenit] 1 Rikerti 4 

Riko 2 Riko 2 
= (plaketa) i takoi Riko Debenjakut [piktor dhe 
grafik nga Lublana] 2 

Rikotin 8 Rikotini 4 Rikotinin 1 Rikotinit 3 
= Rikotini [inspektor i partisë fashiste për rrethin e 
Pejës (ku dhe u vra) më 1942, si dhe udhëheqës 
ideologjik e politik i të gjitha agjenturave informative 
t’Ovrës, SIM-it etj.] 4 Rikotinin 1 Rikotinit 3 

Rili 1 Rili 1 
= Martin Rili [profesor i univerzitetit të Kembrixhit] 1  



Rilindja 1041 Ring 
 

 

Rilindja 417 Rilindja 262 Rilindje 18 Rilindjen 4 
Rilindjes 133 
= fletorja “Rilindja” 4 gazeta “Rilindja” 10 (gazeta) 
e përditshme “Rilindja” 7 N. G. B. “Rilindja” 1 
Sipërmarrja “Rilindja” (e Prishtinës) 2 Sipërmarrja 
gazetare-botuese “Rilindja” (në Prishtinë) 11 
Sipërmarrja gazetare botuese “Rilindja” 4 SGB 
“Rilindja” (Prishtinë) 11 Shtëpija botuese-gazetare 
“Rilindja” (në Prishtinë) 1 Shtëpija botuese 
“Rilindja” 1 Shtëpija botuese gazetare “Rilindja” 1 
Shtëpija gazetare-botuese “Rilindja” 5 Shtypshkroja 
“Rilindja” – Prishtinë 8 Shtyp. ”Rilindja” 52 
”Rilindja” 124 Rilindja [gazeta] 13 Rilindja [në 
kulturë] 7 “Rilindje” [gazetë] 7 në “Rilindje” 11 
“Rilindjen” 4 “Rilindjes” 48 Rilindjes 36 koha e 
Rilindjes 9 

Rilke 1 Rilke 1 
= Rilke [shkrimtar i famshëm i cili asht marrë edhe 
me përkthime] 1 

Riman 1 Rimanit 1 
= gjeometrija e Rimanit [matematikan] 1 

Rimini 3 Rimini 1 Riminit 2 
= “Françeska da Rimini” [kangë simfonike e Pjetër 

Iliq Çajkovskit] 1 qyteti shtet i Riminit 1 nji detari të 
Riminit 1 

Rimnik 1 Rimnik 1 
= lumi Rimnik [derdhet në rrjedhjen e poshtme të 
Gjegojës, te Rahoveci] 1 

Rimski 3 Rimski 3 
= Nikollaj Rimski Korsakovi [kompozitor i shquar 
rus i sh. XIX] 2 Nikollaj Rimski Korsakovit 1 

Rimski-
Korsakov 

2 Rimski-Korsakov 1 Rimski-Korsakovi 1 
= kompozitori (rus) Rimski-Korsakov 1 Rimski-
Korsakovi 1 

Rinaldo 3 Rinaldo 3 
= Rinaldo Ljubibratić 2 “Rinaldo” [operë e 

Hendelit] 1 
Rinetk 1 Rinetkut 1 

= Plani i Voshbern – Rinetkut 1 
Rinë 22 Rina 7 Rinë 1 Rinën 2 Rinës 12 

= Rina [protogoniste e poemës lirike “Kangët e 
Millosaos” të Jeronim De Radës] 3 Rina [personazh i 
komedisë “I ndjeri” të Branisllav Nushiqit] 2 “Rina e 
Rodhavani” [kangë popullore arbëreshe] 2 o Rinë 1 
Rinën 2 Rinës 12 

Ring 2 Ring 2 



Rintelen 1042 Ristanoviq 
 

 

= Ring R. C. 1 Ring (1939) 1 

Rintelen 2 Rintelen 1 Rintelenit 1 
= gjenerali Fon Rintelen [atashé ushtarak i 
Gjermanisë në Romë më 1939] ardhja e Rintelenit 
në Tiranë [më 1939] 1 

Rinuccini 1 Rinuccinit 1 
= në vjetin 1594 ekzekutohet opera e parë “Dafne” e 

Jacopo Perit (1561-1633) në tekst të Rinuccinit 1 
Rinuqini 2 Rinuqinit 2 

= si operë e parë e vërtetë përmendet paraqitja e 
tragjedisë klasike në libreton e O. Rinuqinit me titull 
“Dafne”, për të cilën muzikën e kompozoi Jakopo 

Peri [u ekzekutue kah vjeti 1594] 1 opera e parë në 
Gjermani paraqitet në tekstin e Rinuqinit, të cilën e 
përpunon kompozitori H. Shits 1 

Rio 3 Rio 1 Rios 2 
= Pakti i Rio de Zhaneiros 1 Traktati i Rios (i vjetit 
1947) 2 

Riol 1 Rioli 1 
= Rioli [pjesë e Dukagjinit të Poshtëm] 1 

Ripanj 1 Ripanj 1 
= madeni [i mermerit] “Ripanj” afër Beogradit 1 

Ripe 1 Ripe 1 
= nahiyet-i Bogdan Ripe 1 

Risan 1 Risnit 1 
= katundet veriore të Risnit [Risani, në Mal të Zi] 1 

Risimoviq 1 Risimoviqit 1 
= Risimoviqit [ilustrues i prrallave dhe rrëfimeve 
tjera verbale të popullit] 1 

Risinium 1 Risinium 1 
= Medaurus, mbrojtsi i qytetit Risinium – Risnës së 
sodshme [Risani, Rizoni ilir, në Mal të Zi]1 

Risna 1 Risnës 1 
= Medaurus, mbrojtsi i qytetit Risinium – Risnës së 
sodshme [Risani, Rizoni ilir, në Mal të Zi]1 

Risnjak 1 Risnjaku 1 
= Risnjaku [rezervat, park nacional në Kroaci] 1 

Rista 9 Rista 9 
= Rista Antunoviqi 1 Rista Nikoliq [gjeograf] 4 
Rista Nikoliqi 1 Rista Vukanoviq [piktor] 1 Rista 
Odaviq [letrar] Rista Vukanoviqi 1 

Ristanoviq 5 Ristanoviq 3 Ristanoviqin 2 
= Sava Ristanoviq [Libër leximi, 1951] 2 Savo 
Ristanoviq 2 me Savo Ristanoviqin 1 Zoran 



Ristiq 1043 Rivese 
 

 

Ristanoviqin [aktorin e Teatrit jugosllav të dramës] 1 

Ristiq 93 Ristiq 65 Ristiqi 13 Ristiqin 2 Ristiqit 13 
= Angjelko Ristiq [shkrimtar] 1 Ristiq, Angjelko 1 
A. Ristiqit 1 Bosa Ristiqi [aktiviste në punën me gra 
në Vuçitërnë, më 1941-1942] 1 Dragan Ristiqit 
[shkrimtar] 3 përshpirtnorja e Haxhi Ristiqit [në 
Prizren, më 1934] 1 Jovan Ristiqi [historian] 1 Jovan 
Ristiqin [përfaqsuesin sërb në Stamboll, më 1866] 2 
Luba Ristiqi 1 Lubomir Ristiqi [komunist, i 
arestuem më 1940] 1 Marko Ristiq [kryetar i 
komisionit për lidhjet kulturore me shtetet e hueja] 1 
Milivoje Ristiqit [shkrimtar] 1 Millan Ristiq 
[kompozitor sërb] 1 Mirjana Ristiqi [aktore] 1 dr ing. 
Momçillo Ristiqit 1 Oliver Ristiq [dirigjent] 1 Oliver 
Ristiqit 1 Rade Ristiqi 1 Radomir Ristiq [antar i 
Redaksís së revistës “Përparimi”] 43 Radomir Ristiqi 
7 Radomir V. Ristiq [prof.] 5 Rad. V. Ristiq 
[profesor] 7 Rad. Ristiq 2 R. Ristiq, prof. 1 Stevan 
Ristiq [kompozitor jugosllav] 1 Sveta Ristiq 
[kostumografe] 1 Sveta Ristiqit 2 Zhika Ristiqit 
[regjiser] 1 Ristiqit 2 

Ristiq-Quska 1 Ristiqi-Quska 1 
= Mirosllav Ristiqi-Quska [antar i Komitetit të 
vendit të PKJ i rrethit të Prishtinës, më 1941] 1 

Risto 8 Risto 8 
= Risto Aga 1 Risto Dragičević 1 shkrimtari Risto 
Kërle 1 n’interpretimin e Risto Radojkoviqit me 
hornë 1 Risto Stijoviqi [skulptor] 1 Risto Stijoviqin 1 
Risto Tošević 1 Risto Trifkoviq 1 

Ristocetin 3 Ristocetin 2 Ristocetini 1 
= Ristocetin [lloj antibiotiku, 1958] 2 Ristocetini 1 

Ristovc 2 Ristovc 1 Ristovcin 1 
= në Ristovc [katund në komunën e Vranjës] 1 
Ristovcin 1 

Rishar 2 Rishar 1 Risharit 1 
= majori Rishar [personazh i dramës “Ciklonet” të 

Zhyl Roa-s] 1 Risharit 1 
Rishe 1 Rishe 1 

= Rishe [biolog francez] 1 
Rita 1 Rita 1 

= Rita Hinden [historiane angleze] 1 
Riter 4 Riter 4 

= ambasadori Riter [më 1942] 4 
Rivese 1 Rivese 1 

= regjimi diktatorial i Primo de Rivese [në Spanjë] 1 



Rivijerë 1044 Riza-efendiu 
 

 

Rivijerë 1 Rivijerë 1 
= në Rivijerë [vend në Francë] 1 

Rivijera e 
Italisë 

1 Rivijerën e Italisë 1 
= turizmi në Rivijerën e Italisë 1 

Rivoar 1 Rivoarin 1 
= Rivoarin [Rivoar, aviator, personazh i dramës 
“Ciklonet” të Zhyl Roa-s] 1 

Riza 48 Riza 45 Rizës 3 
= Riza Brada 3 Riza Çavolli 2 Riza Tarakut [aktor] 1 
Avni Riza 1 Ing. Faik Riza 6 Ibrahim Riza 2 Riza, 
Ibrahim 1 Mon Riza 2 Selman Riza [linguist, 
albanolog] 14 Riza, Selman 3 Riza Selman 1 S. Riza 
3 S. Rizës 1 Skender Riza 1 Skender Rizës 1 Dr 
Skënder Riza [historian] 5 mjeshtrit të sharkisë – 
Ymer Rizës plak prej Gjakove 1 

Riza begu 2 Riza begu 1 Riza Begu 1 
= Riza begu [nga Gjakova,  njani prej prijsave të 
Kryengritjes (kundër Turqisë) së vitit 1910] 1 Riza 
Begu 1 

Riza-efendiu 15 Riza-efendiu 1 Riza-efendiun 14 
= Ali Riza-efendiu [nëpunësi i katastrës të sanxhakut 
të Pejës, të Vilajetit të Kosovës (me qendër në 
Shkup), më 1911] 1 Ali Riza-efendiun [ndihmësin e 
prokurorit publik të kazasë së Mitrovicës, të 
sanxhakut të Prishtinës, të Vilajetit të Kosovës, më 
1911] 1 Ali Riza-efendiun [kryetarin e gjyqit të 
shkallës së parë të kazasë së Vuçitërnës, të sanxhakut 
të Prishtinës, të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Ali 
Riza-efendiun [kajmakamin e kazasë së Jeni Pazarit, 
të sanxhakut të Prishtinës, të Vilajetit të Kosovës, më 
1911] 1 Ali Riza-efendiun [kajmakamin e kazasë së 
Ferizait, të sanxhakut të Prishtinës, të Vilajetit të 
Kosovës, më 1911] 1 Ali Riza-efendiun [naibin e 
kazasë së Ferizait, të sanxhakut të Prishtinës, të 
Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Ali Riza-efendiun 
[ndihmësin e prokurorit të sanxhakut të Prishtinës, të 
Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Ali Riza-efendiun 
[naibin e sanxhakut të Durrësit, të Vilajetit të 
Shkodrës, më 1911] 1 Ali Riza-efendiun [kryetarin e 
gjyqit të shkallës së parë për çashtjet penale të kazasë 
së Kavajës, të sanxhakut të Durrësit, të Vilajetit të 
Shkodrës, më 1911] 1 Ali Riza-efendiun [prokurorin 
publik të gjyqit apelativ të Vilajetit të Manastirit, më 
1911] 1 Ali Riza-efendiun [kryetarin e gjyqit të 
shkallës së parë për çashtjet penale të kazasë së Ohrit, 
të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 Ali Riza-
efendiun [naibin dhe kryetarin e gjyqit të shkallës së 



Rizaj 1045 Robert 
 

 

parë për çashtjet qytetare në sanxhakut të Serfixhës, 
të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 Jusuf Riza-
efendiun [përkthyesin e vilajetit, në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 1 Mehmed Riza-efendiun 
[inspektorin veterinar të Vilajetit të Kosovës, më 
1911] 1 Mehmed Riza-efendiun [naibin dhe 
kryetarin e gjyqit apelativ të Vilajetit të Manastirit, 
më 1911] 1 

Rizaj 10 Rizaj 10 
= Skender Rizaj [historian] 3 Dr. Skënder Rizaj 2 S. 
Rizaj 5 

Riza-pasha 3 Riza pasha 1 Riza-pashën 2 
= Ali Riza pasha (mutesarrif i Prizrenit, 1851/2) 1 
Riza-pashën [me 3.000 ushtarë e dërgoi Porta 
(Turqija) në Shqipni më 1880 për ta sigurue 
lëshuemjen/dhanjen e Ulqinit] 2 

Rizman 1 Rizman 1 
= teorija e profesorit David Rizman [në lidhje me 
“disperzionin e pushtetit”] 1 

Rizniq 2 Rizniq 2 
= Millosh D. Rizniq [historian] 1 Millosh Rizniq 1 

Rizvanolli 15 Rizvanolli 15 
= Agim Rizvanolli [solist i Shoqatës letrare-
muzikore “Përpjekja” të studentëve shqiptarë të 

Beogradit, më 1967] 1 Esat Rizvanolli [kompozitor] 
1 Masar Rizvanolli [historian] 6 M. Rizvanolli 1 
Shaib Rizvanolli 6 

Roa 13 Roa 7 Roa-s 3 Roas 3 
= Zhil Roa [shkrimtarit bashkohuer freng, drama 
triaktshe “Ciklonet”] 7 Zhil Roa-s 2 [Zhil] Roa-s 1 
Zhil Roas 2 Zhyl Roas 1 

Rober 5 Rober 5 
= [drama “Kurtha për njeriun e pashpëtim e] Rober 
Tomasit 4 Rober Andervud Xhonsoni 1 

Robert 41 Robert 34 Roberti 3 Robertin 1 Robertit 2 
= Robert Argan (Argand) [matematikan (amator) 
francez, sqaroi “numrin imagjinar”] 1 Robert 
Darvini 1 Robert Gajdik [komunist, u vra gjatë 
Luftës së Dytë Botnore] 1 Robert Gajdiku 1 Robert 
Gajdikun 1 Robert Gajdikut 1 Aca [Maroviqi] dhe 
Roberti [Gajdiku] 2 Robertin [Gajdikun] 1 Robert 
Guiskardi [prijsi i Normanëve] 2 Robert Guiskardit 1 
fizikanti amerikan dhe fituesi i shpërblimit Nobël, 
Robert Majliken 1 Robert Maltus 1 Robert Maltusit 
1 teorija e Tomas Robert Maltusit (1766-1834) 
[lidhur me zhvillimin e popullsisë] 1 poeti sovjetik 
Robert Rozhdestvenski 1 Robert Oven [social-



Roberto 1046 Robotiq 
 

 

utopist anglez, 1771-1858] 1 Robert Oveni 13 
Robert Ovenit 2 Robert Owen-i 1 Robert Shumani 
[themelues i Unionit Europian] 1 Robert Shumani 
[kompozitor gjerman, shek. XIX] i takon elitës së 
naltë të romantikëve 1 Robert Shumanin 
[kompozitor] 1 projekti i Robert Shumanit [për nji 
lidhje ma të ngushtë të potencialeve ekonomike të 
disa vendeve t’Europës Perëndimore, shek. XX] 1 
Roberti [personazh i dramës “Do të vijë rasti” të 

Klod Spakut] 1 Robertit [personazhi] 1 në kohën e 
mbretit Karl Robertit (1308-1342) 1 

Roberto 2 Roberto 2 
= Roberto Almagià [L’Albania, Roma 1930] 2 

Roberts 1 Roberts 1 
= Çarls Roberts [shkrimtar] 1 

Robespier 8 Robespieri 3 Robespierin 2 Robespierit 1 
Robespjer 1 Robespjeri 1 
= Marati, Dantoni e Robespieri [triumviri i njohtun 
që në shtator të vjetit 1792 e muer pushtetin dhe e 
shpalli Francën republikë] 1 Robespieri 2 
Robespierin 2 Robespierit 1 Teorija politike e “të 
majtëve” (Mare, Robespjer, Sen Zhist) 1 
“Robespjeri” [dramë e shkrimtarit francez Viktorien 
Sardu] 1 

Robezhnik 3 Robezhnik 1 Robezhnikut 2 
= Jure Robezhnik [kompozitor, fitues i Festivalit 
“Opatija 67] 1 Jure Robezhnikut 2 

Robin 3 Robin 3 
= Leon Robin 1 Robin Hudit, trimit të përmendun 
anglez 1 profesori Robin M. Viliams 1 

Robinet 1 Robinet 1 
= filozofi francez Robinet 1 

Robino 2 Robino 2 
= gjenerali Robino [komandant i karabinjerëve në 
Shqipni, më 1943] 2 

Robinson 6 Robinson 5 Robinzona 1 
= “Robinson Kruso” [roman i Daniel Defoes] 1 

Daniel Defóe me “Robinson Kruso-n” 1 Daniel 

Defoe. Robinson (Crusoe) 1 Robinson Kruzo prej D. 
Defos 1 si Robinson 1 do të mbeteshin sall 
Robinzona n’ishullin e vetmuem 1 

Roblesit 2 Roblesit 2 
= “Monserati” i Emanuel Roblesit 1 “Monserati” i 

Roblesit 1 
Robotiq 1 Robotiq 1 



Robovc 1047 Rodhavani 
 

 

= M. Robotiq [pedagog] 1 

Robovc 1 Robovc 1 
= katundi Robovc 1 

Robovë 1 Robovë 1 
= Robovë [katund] 1 

Rocca 1 Rocca 1 
= Della Rocca 1 

Roçko 1 Roçko 1 
= Roçko [emën] 1 

Rodezí 8 Rodezi 1 Rodezia 1 Rodezija 1 Rodezín 1 
Rodezinë 1 Rodezis 1 Rodezisë 2 
= në Rodezi Jugore 1 Rodezia Jugore 1 Rodezija 
[shtet n’Afrikën e Jugut, vend i Komonveltit britanik] 
1 në Rodezín Jugore 1 Rodezinë [koloni] 1 minjerat 
e Rodezis 1 Rodezisë Jugore dhe Veriore 1 Rodezisë 
Veriore 1 

Rodiq 2 Rodiq 2 
= Rodiq Dragan 1 Mirjana Rodiq 1 

Rodiqi 5 Rodiqi 2 Rodiqit 3 
= Engjëll Rodiqi 1 Matej Rodiqi [piktor] 1 punimet 
(pikturat) e Matej Rodiqit 3 

Rodo 1 Rodo 1 
= Rodo Andriq 1 

Rodolfo 4 Rodolfit 3 Rodolfo 1 
= Rodolfit 3 Rodolfo [personazh i dramës “Shiqimi 

nga ura” të Artur Milerit, 1955] 1 
Rodolub 35 Rodolub 35 

= Rodolub Çollakoviq 19 Rodolub Çollakoviqi 6 
Rodolub Çollakoviqit 7 Çollakoviq, Rodolub 1 
Rodolub Čolaković 1 Rodolub Jemuoviqi 1 

Rodon 6 Rodon 3 Rodoni 1 Rodonit 2 
= në Rodon 3 Rodoni 1 prej Rodonit deri në Dibër 
[shtrihej krahina e Gjon Kastriotit (t’atit të 

Skënderbeut) 1 Rodonit – në bregdet 1 
Rodop 3 Rodop 2 Rodopëve 1 

= në malin Rodop 1 sistemi (maluer) Rodop 1 në 
malet e Rodopëve [në Bullgari] 1 

Rodos 2 Rodos 1 Rodosit 1 
= në Rodos [ishull në Greqi] 1 Rodosit 1 

Rodriges 1 Rodriges 1 
= n’ujdhesën Rodriges [n’Oqeanin Indian] 1 

Rodrigo 1 Rodrigo 1 
= “Rodrigo” [operë e Hendelit] 1 

Rodhavani 2 Rodhavani 2 



Rogashka Sllatina 1048 Rojter 
 

 

= “Rina e Rodhavani” [kangë arbëreshe] 2 

Rogashka 
Sllatina 

2 Rogashka Sllatina 1 Rogashka Sllatinë 1 
= Rogashka Sllatina [qytet në Slloveni] 1 në 
Rogashka Sllatinë 1 

Rogaticë 1 Rogaticës 1 
= afër Rogaticës [në Bosnjë] 1 

Rogendorf 1 Rogendorf 1 
= konti Rogendorf [nji aventurist i shek. XV] 1 

Roger 1 Roger 1 
= Dr. Roger Revelle (drejtor i Institutit oqeanografik 
të Scrippsovit në Kaliforní, SHBA) 1 

Roglić 2 Roglić 2 
= Josip Roglić [gjeograf] 1 J. Roglić 1 

Rogoçicë 1 Rogoçica 1 
= Selman Rogoçica [njani prej prijsave të 
kryengritjes së popullsisë shqiptare të Pashallëkut të 
Vranjës më 1841] 1 

Rogova e 
Epërme 

1 Rogova e Epërme 1 
= Rogova e Epërme [katund në Hasin nën Pashtrik, 
që ka egzistue më 1940, por që sot nuk egziston mâ] 1  

Rogovë 13 Rogova 1 Rogove 1 Rogovë 7 Rogovës 3 
Rrogovë 1 
= Rogova [katund në Has të Gjakovës] 2 prej 
Rogove 1 Rogovë 5 në Rogovë të Hasit 2 Rogovës 2 
i Rogovës së Hasit 1 Rrogovë [Rogovë, katund te 
Gjakova] 1 

Rogoznë 11 Rogosno 1 Rogozna 1 Rogozne 1 Rogoznë 4 
Rogoznën 1 Rogoznës 5 
= Rogosno [njifet si vend xeheroresh më 1303] 1 
Rogozna [bjeshkë ndërmjet Novi Pazarit (Sërbi) dhe 
Banjskës (Kosovë)] 1 në Rogozne 1 në Rogoznë 4 
Rogoznën 1 Rogoznës 1 rranzët e maleve të 
Kopaonikut dhe të Rogoznës [e rrethojnë pjesën 
veriore të Kosovës] 1 në pellgun xehtar të 
Kopaonikut dhe Rogoznës 1 nëpër shpatijet e 
Kopaonikut dhe të Rogoznës 1 degëzimet JP të 
Kopaonikut dhe rranzën JL të Rogoznës 1 

Roimer 3 Roimerit 3 
= shkalla e Roimerit [në termometër] 3 

Roj 1 Roj 1 
= Roj (Gojanit) [prrue i vogël në Mirditë (Shqipni)] 1 

Roj 1 Roj 1 
= Roj Volt [mjek amerikan, nga Klajtoni (SHBA)] 1 

Rojter 1 Rojter 1 
= E. B. Rojter [sociolog] 1 



Rok 1049 Romana 
 

 

Rok 10 Rok 2 Roku 1 Rok-u 4 Rok-un 1 Rok-ut 2 
= Mario Roques (lexo: Mario Rok) [albanolog 
francez, e botoi më 1932, Fjalorin Latinisht-shqip të 
Frang Bardhit, 1635] 1 (Zogu) dërgoi (n’Itali) 

ministrin e ekonomisë, Rok Gerën [në prill 1939] 1 
famullitari i Becit – Gjon Roku 1 Mario Rok-u 4 
Rok-un 1 Mario Rok-ut 2 

Rokanten 1 Rokanteni 1 
= Rokanteni [potagonisti kryesuer i romanit të 
“Mundimi” të Sartrit] 1 

Rokfeler 3 Rokfeleri 1 Rokfelerin 2 
= “Zhikë Atomi dhe Panto Rokfeleri” [strip e 
humorist – satirik i piktorit Sabahadin Hoxhiq] 1 me 
Morganin dhe Rokfelerin [industrialist i njoftun 
amerikan] 2 

Rokovski 1 Rokovski 1 
= Rokovski [në Rusi, më 1919] 1 

Roksandiq 11 Roksandiqi 5 Roksandiqit 6 
= Dushko Roksandiqi [dramaturg, komedija “Kulla e 

Babilonis” (1958), drama “Jehona 60” (1963)] 3 

Roksandiqi 2 Dushko Roksandiqit 5 Roksandiqit 1 
Rolan 33 Rolan 5 Rolani 22 Rolanin 4 Rolanit 2 

= Romen Rolan [shkrimtar francez] 2 Rolan, Romen 
1 Romen Rolani 12 Romen Rolanin 3 Romen 
Rolanit 2 Romén Rolani 1 

Roland 4 Rolandi 2 Rolandit 2 
= Rolandi 1 Verni dhe Rolandi në gjuhën shqipe 
1“Fëminija e Zhan Kristofit” prej R. Rolandit 
[shkrimtar francez] 1 kangët e “Rolandit” 1 

Rols rojs 1 Rols rojsi 1 
= “Rols rojsi” [markë automobili] 1 

Rolston 3 Rolston 3 
= Gjajls Rolston 2 Moli Rolston 1 

Roman 7 Roman 3 Romani 1 Romanit 2 Romanon 1 
= Roman Jakobson [linguist, prof. n’Univ. 

Columbia] 1 Roman Petroviqi [piktor nga Sarajeva] 
1 mjeshtri i baletit Roman Pojen 1 në krahinat ku 
përmenden Gërguri, Vuku, Romani, Mlladeni dhe 
Branku, sidomos në Trebinje 1 sevastokrati Branko 
me tre të bijt: Gërgurin, Vukun dhe Romanon [shek. 
XIV] 1 Romanit, murgut të Hilandarit [vëllaut ma të 
vjetër të Gërgurit dhe Vukut] 1 figura e damtueme e 
shën Romanit 1 

Romana 1 Romana-s 1 
= qysh prej shekullit të XV, ka ekzistue njifarë “paqe 



Romanija 1050 Romuli i Madh 
 

 

perandorike” otomane, e cila i ka përngja pak 

Romana-s latine 1 
Romanija 6 Romania 1 Romanija 3 Romanis 2 

= Romania Germanica II [vepër e rumanistit të 
shquem gjerman E. Gamillscheg-ut] 1 Romanija 
[mal në Bosnjë] 3 batalioni partizan i Romanis 
[1941] në sektorin e Romanis 2 

Romanonët 1 Romanonëve 1 
= Dinastia e Romakëve (Romanonëve) (?) [sundoi 
në Rusi prej vj. 1613 deri më 1917] 1 

Romanov 1 Romanov 1 
= pushteti carist i Nikollës së II Romanov 1 

Romel 6 Romeli 4 Romelit 2 
= Romeli [gjeneral gjerman, beteja për El Alamejnin 
në frontin e Afrikës më 1942] 4 disfata e Romelit 1 
fuqit e Romelit 1 

Romen 23 Romê 2 Romen 20 Romén 1 
= shkruen Romê Rolani 2 Romen Rolan [shkrimtar 
francez] 2 Rolan, Romen 1 Romen Rolani 12 
Romen Rolanin 3 Romen Rolanit 2 Romén Rolani 1 

Romeo 12 Romeo 6 Romeon 2 Romeos 2 Romeu 1 
Romeun 1 
= Romeo 1 “Romeo dhe Gjulieta” [tragjedi e 

Shekspirit] 2 “Romeo e Gjulijeta” 1 “Romeo dhe 
Gjulijeta” 1 “Romeo e Julieta” 1 Romeon 1 
“Romeon e Gjulietën” 1 Romeos dhe Gjulijetës 1 
Romeos e Zhyljetës 1 Romeu 1 Romeun e Julietën 1 

Romë 287 Roma 51 Rome 12 Romë 149 Romën 12 
Romës 63 
= Roma [kryeqytet i Italisë; Roma e Vjetër – 
Perandorija Romake] 50 jashtë Rome 1 prej Rome 9 
Romë 40 në Romë 109 Romën 10 në Romën e 
vjetër 2 Romës 56 kisha e Romës 5 Romës së vjetër 
2 

Romë-Berlin 2 Romë-Berlin 2 
= boshti Romë-Berlin 2 

Romul 2 Romul 2 
= perandori romak Romul Augustuli [më 476 u 
rrëxue prej fronit dhe pushoi së qenuni gjysa 
perëndimore e Perandorís romake] 1 Romul 
Augustusit 1 

Romuli i Madh 6 Romuli i Madh 3 Romulin e Madh 1 
Romulit të Madh 2 
= “Romuli i Madh” [tragjikomedi e Fridrih 
Dyrenmatit] 3 “Romulin e Madh” 1 “Romulit të 
Madh” 2 



Rondo 1051 Rostovcevë 
 

 

Rondo 6 Rondo 6 
= “Rondo” [film i Zvonimir Berkoviqit] 5 “Rondo” i 

Ludvik van Betovenit 1 
Ronkoli 1 Ronkoli 1 

= Ronkoli [vend afër Busetos, në provincën e 
Parmës, n’Itali] 1 

Ronsard 1 Ronsardin 1 
= poetin francez, Ronsardin (që Skënderbeut ia 
kushtoi nji vjershë) 1 

Ropot 1 Ropot 1 
= prroni Ropot [degë e lumit Lepenc] 1 

Roques 3 Roques 3 
= Mario Roques (lexo: Mario Rok) [albanolog 
francez] 3 

Ros 1 Ros 1 
= E. O. Ros [sociolog] 1 

Rosa 5 Rosa 5 
= David Rosa 1 Rosa Luxemburg 4 

Rosafa 1 Rosafa-it 1 
= kanga e Rosafa-it (të qytetit të Shkodrës) 1 

Rosafat 1 Rosafat 1 
= gojëdhana (legjenda) mbi themelimin e qytetit të 
Shkodrës me emnin “Rosafat” 1 

Rosajaceva 1 Rosajaceva 1 
= “Rosajaceva”, domethanë Rozhajasit [1689] 1 

Rosajo 1 Rosajo 1 
= Teritorio di Rosajo [Rozhaja] 1 

Rosalia 1 Rosalia 1 
= Shajet (prej Rosalia) 1 

Rosetti 1 Rosetti 1 Rosetti-t 1 
= A. Rosetti [linguist] 1 prej A. Rosetti-t 1 

Rosi 1 Rosi 1 
= Vodbern Rosi [kritik letrar] 1 

Rosini 6 Rosini 1 Rosinit 4 Rossini 1 
= Rosini [kompozitor italian] 1 Rosinit 4 Rossini 
[opera “Rojtari i Sevilës”] 1 

Roska 3 Roska 3 
= Roska Përlinqeviq 3 

Rosseger 1 Rosseger 1 
= poeti P. Rosseger 1 

Rostovcevë 3 Rostovceva 2 Rostovcevës 1 
= Rostovceva [pedagoge ruse] 2 artikulli i O. P. 
Rostovcevës 1 



Rostovë 1052 Rotulli 
 

 

Rostovë 2 Rostovës 2 
= Natasha Rostovës (protagonistes së “Luftës dhe 

paqës”) [të L. N. Tolstojit] 1 
Rostushë 1 Rostushës 1 

= nënprefektura e Rostushës [në prefekturën e 
Dibrës, më 1941] 1 

Roshafa 1 Roshafa 1 Rosha-fa 1 
= Roshafa [Rozafati] 1 gojëdhana mbi ndërtimin e 
kalasë së Shkodrës – Rozafatit, e jo Rosha-fa [si e 
pagëzojnë Arnaudovi dhe Svetislav Stefanoviqi] 1 

Roshan 3 Roshani 2 Roshanin 1 
= Mehme’ Roshani [pleqnar] 2 e thirrën Mehme’ 

Roshanin (e rrethit Përzerenit) 1 
Roshfor 1 Roshforit 1 

= “Lanterna” e Roshforit [botues francez republikan, 
revolucionar, i Parizit] 1 

Roshko 2 Roshko 2 
= e Roshko Podgorskit 2 

Roshkodol 1 Roshkodol 1 
= Roshkodol [bjeshkë ku Deçanasit e dërgojnë 
bagtín për kullotje gjatë verës] 1 

Rot 3 Rot 3 
= Dr. N. Rot [psikolog] 3 

Rota 7 Rota 7 Rotën 1 Rotës 3 
= N. Rota 1 [Nikolla] Rota 5 Rotën 1 Nikollë Rotës 
[personazh i romanit ”Kronika e Travnikut” të Ivo 
Andriqit] 1 Rotës 1 Stjepan Rota [profesor i gjuhës 
shqipe në Zarë, 1901-1918] 1 

Rotderdamski 1 Rotderdamski 1 
= Rotderdamski [mendimtar i njoftun i shek. XV, D. 
Erasmus] 1 

Roter 2 Roter 2 
= Franc Roter (skulptor nga Lublana) 1 M. Roter 
[psikolog] 1 

Roterdam 3 Roterdam 2 Rotërdamit 1 
= Roterdam [qytet në Holandë] 2 Rotërdamit 1 

Rotlla 4 Rotla 1 Rotlla 2 Rotllat 1 
= familja pashallare shqiptare Rotla [në Prizren, në 
shek. XIX] 1 familja e madhe e pashallarëve Rotlla 
në Prizren 2 Rotllat 1 

Rotulli 2 Rotulëve 1 Rotulit 1 Rotulli 1 
= nga gjysma e dytë e shekullit të XVIII e deri më 
1836, do me thanë në periodën e familjes së 
Rotulëve, në Prizren 1 Mahmud pashë Rotulit 



Rousy 1053 Rozafë 
 

 

(1831) 1 Cincarët vijnë në Prizren prej Maqedonije, 
Epiri dhe Thesalije, me ftesë të pashallarëve të 
Prizrenit nga familja Rotulli 1 

Rousy 4 Royssy 4 
= Camus-i dhe Roussy (1913) 1 Camus, J. dhe 
Roussy, G. (1913) 1 Roussy dhe Mosinger (1942) 1 
Roussy, G. dhe Mosinger, M. (1942) 1  

Rovcat 1 Rovcat 1 
= Rovcat [fis në Mal të Zi] 1 

Rovigo 1 Rovigo 1 
= Madam de Rovigo [personazh i komedisë “Madam 
San-Zhen”, Viktorien të Sardu-s] 1 

Rovin 2 Rovin 1 Rovinit 1 Rovinji 1 
= në Rovin [të Vllahisë (Rumanisë së sotme) âsht vra 
mbreti Marko (Kraleviq Marko), sivazall turk] 1 në 
betejen e Rovinit [1395] 1 Rovinji 1 

Rovinë 1 Rovinës 1 
= në betejën e Rovinës (më 1391) 1 

Rovinskij 15 Rovinski 2 Rovinskij 13 
= P. Rovinski 1 P. A. Rovinski 1 P. A. Rovinskij 
[historian rus] 12  

Rovinj 1 Rovinji 1 
= “Rovinji” [pikturë e Sabahadin Hoxhiqit, ekspozita 

në Prishtinë, më 1956] 1 
Rovuçë 1 Rovuçë 1 

= katundi Rovuçë (në Llap) 1 
Roxaio 1 Roxaios 1 

= simbas nji raporti nga vjeti 1691, Kuçët e kanë sulmue 
karavanin e vezirit afër “Roxaios” (Rozhajës) 1  

Roxher 1 Roxher 1 
= “Vrasësi i Roxher Akrojdit” [roman kriminalistik i 
Agata Kristit] 1 

Roza 108 Roza 87 Rozën 4 Rozës 17 
= Roza 48 Roza Dartli 1 Roza Luksemburg 5 Roza 
Luksemburgu 2 Roza Luksemburgut 2 Roza 
Lluksemburg 18 Rozës Lluksemburg 1 Roza 
Lluksemburgut 8 vëllaun “Roza” dhe motrën “Fa” 1 

vllaut “Roza” dhe motrës “Fa” 1 
Rozafat 17 Rozafat 3 Rozafati 5 Rozafatit 9 

= Legjenda e kshtjellit “Rozafat” 2 kshtjellit 

“Rozafat” 1 “Rozafati” 5 Rozafatit 5 Kështjella e 
Rozafatit 2 Kështjellën e Rozafatit 1 Kështjellës së 
Rozafatit 1 

Rozafë 1 Rozafën 1 
= “Afërdita për fli Rozafën lyp” [nga poema 



Rozalija 1054 Ruan 
 

 

“Scodra” e Ndre Mjedës] 1 

Rozalija 1 Rozalija 1 
= Rozalija Qoroviqi 1 

Rozenberg 10 Rozenberg 5 Rozenbergu 1 Rozenbergut 4 
= ideologëve racistë, Alfred Rozenbergut dhe tjerëve 
1 të vërbuem prej ideologjisë së Rozenbergut dhe 
Gebelsit 1 D. Rozenberg [ekonomist] 3 [D.] 
Rozenberg 2 [D.] Rozenbergu 1 [D.] Rozenbergut 2  

Rozendolf 1 Rozendolf 1 
= Rozendolf [personazh i komedisë “I ndjeri” të 

Branisllav Nushiqit] 1 
Rozenkrac 1 Rozenkracin 1 

= Hamleti i nis në rrugën e vdekjes së sigurtë 
Gildesternin dhe Rozenkracin [personazhe nga 
tragjedia “Hamleti” të Shekspirit] 1 

Rozenmyller 1 Rozenmyllerit 1 
= kompozimi “Trio sonata” i Rozenmyllerit 1 

Rozental 2 Rozentali 1 Rozentalit 1 
= Rozentali [filozof sovjetik] 1 Rozentalit 1 

Rozina 1 Rozina 1 
= Rozina, nana e Filipit [personazh nga romani 
“Kthimi i Filip Llatinoviqit” të Mirosllav Kërlezhës] 1  

Rozh 1 Rozh 1 
= Në libër-kujtimin e Shubadikut, toponimi “Rozh” 

asht emni i shkurtuem i Rozhajës 1 
Rozhaja 115 Rozhaja 115 

= Dr. Dervish Rozhaja [prof., antar i Këshillit 
redaktues të revistës “Përparimi”] 110 D. Rozhaja 1 
Rozhaja D. 4 

Rozhajë 99 Rozhaj 2 Rozhaja 25 Rozhaje 8 Rozhajë 31 
Rozhajën 12 Rozhajës 21 
= Rozhaj 2 Rozhaja [qytet në Mal të Zi] 25 Rozhaje 
4 prej Rozhaje 4 Rozhajë 21 në Rozhajë 7 nëpër 
Rozhajë 3 Rozhajën 12 Rozhajës 21 

Rozhdestvenski 1 Rozhdestvenski 1 
= poeti sovjetik Robert Rozhdestvenski [fitues i 
kunorës së prarueme të“Mbramjeve të poezisë në 

Strugë” më 1966] 1 
Rozhe 2 Rozhe 2 

= Rozhe Blen 1 Rozhe Garodi 1 
Rozheg 1 Rozheg 1 

= vendbanimi “Rozheg” (Rozhajë) [më 1689] 1 
Ruan 4 Ruan 3 Ruanit 1 

= qyteti proletar Ruan [në Francë] 1 në Ruan [lindi 



Rubenski 1055 Rudnici 
 

 

Gustav Floberi] 1 piktura “Ruan” 1 n’afërsín e 

Ruanit [më 1697] 1 
Rubenski 1 Rubenskit 1 

= ndikimi i Rubenskit [piktor] 1 
Rubig 1 Rubig 1 

= Shtjefën Gjeçovi shërbeu si famulltar në Rubig 1 
Rubik 3 Rubikut 3 

= afër Rubikut [qytet në Shqipni] 1 në rrethinën e 
Rubikut 1 puntorët e Rubikut 1 

Rubinshtajn 4 Rubinshtajn 2 Rubinshtajnit 2 
= Rubinshtajn [psikolog] 2 Rubinshtajnit 
[psikolog] 1 Rubinshtajnit [kompozitor1 

Rubner 9 Rubner 2 Rubneri 2 Rubnerit 5 Rubner-it 1 
= Rubner M. (1883) [biolog gjerman] 2 Rubneri 2 
ligji i Rubnerit 1 spekulacioni i Rubnerit 1 simbas 
Rubnerit (1883) 3 simbas Rubner-it 1 

Rubovc 2 Rubovc 1 Rubovci 1 
= afër katundit Rubovc (të Lipjanit) [bashkohen dega 
veri-lindore e Nerodimles dhe Topilla dhe formojnë 
Sitnicën] 1 Rubovci 1 

Ruçeviqit 1 Ruçeviqit 1 
= Vuj Ruçeviqit [1620] 1 

Rudar 2 Rudari 1 Rudarit 1 
= Rudari (afër Mitrovicës) [vendbanim xehtar] 1 
shkambi i Rudarit 1 

Rudi 8 Rudi 8 
= Rudi Cërnkoviq 2 Rudi Farkash 1 Dr. Rudi Supek 
4 Rudi Supeku 1 

Rudiae 1 Rudiae 1 
= Rugge (Rudiae) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë 

gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Rudinë 1 Rudinë 1 

= në jug të katundi Rudinë (në rrethin e Zveçanit) 
[minera e plumbit e zingut] 1 

Rudiq 2 Rudiq 2 
= Vukosav Rudiq [Përmbledhje detyrash 
arithmetikore, 1954] 2 

Rudnë 1 Rudnë 1 
= në Rudnë [Rudno, katund në Sërbi] 1 

Rudnicë 2 Rudnicës 2 
= nëpër rajonin e Rudnicës 1 mes Leposaviqit dhe 
Rudnicës 1 

Rudnici 1 Rudnici 1 
= në stacionin hekurudhor Rudnici (midis Rashkës 



Rudnik 1056 Rugova 
 

 

dhe Sllatinës) 1 

Rudnik 17 Rudnik 16 Rudnikut 1 
= Rudnik 6 në Rudnik 6 bjeshka Rudnik 1 kat. 
Rudnik 1 prroni Ranshçik dhe Rudnik 1 revista 
“Rudnik” 1 prej Rudnikut 1 

Rudnikë 1 Rudnikë 1 
= në vijën Cërnalevë – Llapushnik – Drenicë – 
Rudnikë 1 

Rudnik-Surviqi 1 Rudnik-Surviqi 1 
= Rudnik-Surviqi (ose Soroviqi) [nahí në kazanë e 
Florinës të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 

Rudo 3 Rudo 2 Rudos 1 
= në Rudo [në Bosnjen Lindore, u formue Brigada e 
parë proletare e Jugosllavisë, më 1941] 2 afër Rudos 
[u zhvilluen luftimet ndërmjet partizanëve dhe 
çetnikëve më 1944] 1 

Rudolf 1 Rudolf 1 
= Liqeni Rudolf 1 

Rudolf 12 Rudolf 12 
= Doktor Rudolf Biçaniq [ekonomist] 1 Rudolf 
Blum [ekonomist] 2 filharmonija nën drejtimin e 
Rudolf Bruçit 1 Rudolf Bruqit 1 antari i mafisë, 
Rudolf Gjunio 1 Rudolf Jagiq – interpretues i revive 
gazmore 1 teoricieni suedez Rudolf Kjeleni 
[themelues i gjeopolitikës] 1 hungarezi Rudolf 
Labani [çpiksi i shenjave të shenimit të valleve, të 
cilat kanë marrë emnin e tij, labanotacioni] 1 regjisori 
Rudolf Sremec 2 Rudolf Zakrajshik [nga Titogradi, 
nënkryetar i Lidhjes së pedagogëve muzikorë të 
Jugosllavisë] 1 

Rufc 1 Rufc 1 
= katundi Rufc (te Lipjani, rrethi i Sitnicës më 1942) 1 

Rufim 7 Rufim 7 
= Rufim Llazoviqi [piktor] 5 Rufim Llazoviqin 1 
Rufim Llazoviqit 1 

Ruge 4 Rugeut 4 
= letra (e Marksit) dërgue Arnold Rugeut 1 Rugeut 3 

Rugge 2 Rugge 2 
= Rugge (Rudiae) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë 

gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 prej 
Rugge 1 

Rugina 1 Rugina 1 
= Rugina Balsha 1 

Rugova 5 Rugova 5 
= Fadil Rugova [pedagog] 5 



Rugova-Celina 1057 Rujno 
 

 

Rugova-Celina 1 Rugova-Celina 1 
= dueti Rugova-Celina, nxanës të Shkollës “E. 

Duraku” nga Prizreni 1 
Rugovë 189 Rugova 14 Rugove 2 Rugovë 27 Rugovën 7 

Rugovës 133 Rugov’s 1 Rrugova 1 Rrugovë 

3 Rrugovës 2 
= Rugova [regjion malor pitoresk në perëndim të 
Pejës, përbëhet nga trembëdhjetë fshatra, 1968] 11 
hidrocentrali “Rugova” 1 Grupi folkloristik 
“Rugova” (prej Rugovës së Pejës) 2 të kësaj Rugove 
2 Rugovë 4 në Rugovë 23 Rugovën 3 në Rugovën e 
Pejës 4 Rugovës 53 e folmja e Rugovës 5 të folunit e 
Rugovës 47 Gryka e Rugovës 28 “katûdet e Rugov’s 
jān larg njari p’ej tjetrit” 1 Rrugova 1 në Rrugovë 3 
në asnjë vend të Rrugovës 1 prej Grykës së 
Rrugovës 1 

Rugovë-Metohi 1 Rugovës-Metohis 1 
= “Mbi vegjetacionin e bjeshkëve të Rugovës-
Metohis” [Koshanin N. 1922] 1 

Rugjer 2 Rugjer 2 
= Instituti “Rugjer Boshkoviq” 1 i jati i Rugjer 
Boshkoviqit 1 

Rugjero 1 Rugjero 1 
= (opera) “Palaçotë” e Rugjero Leon Kavallos 1 

Rugjina 2 Rugjinës 2 
= Rugjinës [Rugjina, e bija e Komnines, të bís së 
despot Jovanit, 1396] 1 krahinat e Mërksha 
Zharkoviqit dhe të së shoqes Rugjinës [i pushtuen 
Turqít më 1417] 1 

Ruhat 1 Ruhati 1 
= Ruhati [katund te Vitomirica e Pejës] 1 

Rühle 1 Rühle 1 
= Otto Rühle [pedagog, 1933] 1 

Ruhot 1 Rohot 1 
= në Ruhot [katund te Peja] 1 

Rujan 14 Rujan 1 Rujanit 13 
= në shpatijet e bjeshkës Rujan [te Presheva] 1 
Rujanit 5 bjeshkët e Rujanit 1 rranzat e Rujanit 1 
shpatijet e Rujanit 6  

Rujce 1 Rujce 1 
= katundi Rujce, në veriperëndim të Lipjanit 1 

Rujishtë 1 Rujishtë 1 
= katundi Rujishtë, afër Mitrovicës 1 

Rujno 3 Rujno 2 Rujnos 1 
= manastiri Rujno 1 manastiri Rujno në Sërbi 1 



Rukoveti 1058 Rur 
 

 

shtypshkroja e Rujnos 1 

Rukoveti 1 Rukoveti 1 
= “Rukoveti” [revistë letrare] 1 

Rulno 1 Rulnos 1 
= shtypshkroja e Rulnos (themelue më 1537) 1 

Rum 1 Rum 1 
= veziri Rum Mehmeti [vdiq më 1465] 1 

Rumaní 84 Rumani 18 Rumaní 7 Rumanija 20 Rumanín 
4 Rumaninë 5 Rumanis 4 Rumanís 9 
Rumanisë 12 Rumunija 4 Rumunisë 1 
= Rumani 18 Rumaní 7 Rumanija [shtet n’Europë] 

20 Rumanín 4 Rumaninë 5 Rumanis 4 Rumanís 9 
Rumanisë 12 Rumunija 4 Rumunisë 1 

Rumelí 70 Rumeli 21 Rumelí 1 Rumelija 1 Rumelije 1 
Rumelin 1 Rumelinë 1 Rumelis 10 Rumelís 
5 Rumelisë 29 
= Rumeli 3 në Rumeli 18 Rumelí (Rumili – Toka e 
Grekëve, Bizantinëve) [âsht quejtë e gjithë Turqija 
europjane, tue përfshi edhe Stambollin] 1 nga 
Rumelija 1 prej Rumelije 1 Rumelin 1 për 
Rumelinë 1 Rumelis 10 Rumelís 2 ejaleti i Rumelís 
3 Rumelisë 26 Ejaleti i Rumelisë 3 

Rumí 1 Rumí 1 
= mbas fitores në Rumí [Ulqini bie nën sundimin e 
Zetës] 1 

Rumili 1 Rumili 1 
= Rumelí (Rumili – Toka e Grekëve, Bizantinëve) 
âsht quejtë e gjithë Turqija europjane, tue përfshi 
edhe Stambollin 1 

Runjevë 1 Runjevës 1 
= lumi i Runjevës [buron sipër grykës së Kaçanikut, 
degë e Nerodimlës] 1 

Ruo 3 Ruoi 1 Ruos 1 Ruout 1 
= Ruoi [piktor francez që i përket fovizmit, që 
shfaqet më 1905] 1 punimet e Ruos 1 nën influencën 
e Ruout 1 

Rupa-tarlalari 1 Rupa-tarlalari 1 
= “Rupa-tarlalari” (arat te galeritë) [lagje në Novo 

Bërdë] 1 
Rupiq 1 Rupiq 1 

= Pashko Rupiq, spiun i okupatorit nga katundi 
Vrellë 1 

Rur 1 Rurit 1 
= në Krahinën e Rurit [në Gjermani] 1 



Rusí 1059 Rustem 
 

 

Rusí 382 Rusi 135 Rusí 13 Rusija 71 Rusije 5 Rusin 8 
Rusín 7 Rusinë 21 Rusis 58 Rusís 19 Rusisë 
45 
= Rusi 6 në Rusi 129 në Rusí 13 Rusija [shtet euro-
aziatik; shteti i parë socialist në botë, 1917] 71 prej 
Rusije 5 Rusin 8 Rusín 7 Rusinë 15 Rusinë cariste 
2 Rusinë Sovjetike 4 Rusis 47 Rusis cariste 7 Rusis 
sovjetike 4 Rusís 19 Rusisë 34 Rusisë cariste 1 
Rusisë Sovjetike 10 

Rusi 7 Rusi 7 
= Lutfi Rusi [përkthyes, autor] 6 Lytfi Rusi 
[kryeredaktor i gazetës “Flaka e vëllazërimit”, 1967] 1  

Ruski Kërstur 1 Ruski Kërsturit 1 
= “Rusko slovo” [revistë për fëmijë në gjuhën rusine] 
e Ruski Kërsturit [Ruski Krstur, qytet në Vojvodinë, 
Sërbi] 1 

Ruslani 1 Ruslani 2 
= “Ruslani” [vepër e Pushkinit] 1 “Ruslani dhe 
Ludmilla” [operë e Glinkës, e punueme pjesë-pjesë 
prej tekstit të veprës s’Aleksandër Pushkinit] 1 

Ruso 60 Ruso 12 Rusoi 19 Ruso-i 1 Rusoin 2 Rusoit 
16 Rusoja 1 Rusoji 2 Rusojit 1 Rusojt 1 
Rusos 2 Rusou 2 Rusout 1 
= Zhan Zhak Ruso 1 Zhan Zhak Ruso (Jean Jacques 
Rousseau) 1 Instituti “Zhan Zhak Ruso” 1 Zhan Zhak 
Rusoi 1 Zhan Zhak Rusoi (1712-1778) 1 Zhan Zhak 
Rusoi, pedagogu dhe sociologu i madh 1 Zhan Zhak 
Rusoit 1 filozofit të njoftun francez – Zhan Zhak 
Rusoit 1 autori mbetet në pozitat e Rusojt 1 Zhan 
Zhak Rusos 1 

Rusolí 1 Rusolija 1 
= Rusolija [mal i naltë me maje të rrafshueme në 
formë suke, ndërmjet Rugovës dhe burimit t’Ibrit, 

afër Rozhajës] 1 
Rusolo 1 Rusolo 1 

= Rusolo [bashkautor i “Manifestit të pikturës 
futuriste”, botue në Milano më 1910] 1 

Russeau 2 Russeau 2 
= J. J. Russeau 2 

Rusta 1 Rustës 1 
= shtëpija e Salih Rustës (ish vojvodës së Manastirit 
të Deçanit) [më 1961, ka numrue 10 faqe: Salihi (95 
vjeçar) – Rusta – Alija – Dema – Uka – Isufi – Ibra – 
Hyseni – Caca – Kola] 1 

Rustem 11 Rustem 8 Rustemi 1 Rustemin 2 
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= Rustem Ahmeti, kat. Kozhicë 1 Rustem Berisha 
[poet i ri, më 1959] 1 Rustem Kabashi [i internuem 
nga Turqit më 1902 prej Prizreni në Stamboll, si njeri 
jo i përshtatshëm] 1 Rustem Kabashin 2 Rustem 
Tahiri, kat. Plluzhinë 1 “Rustemi” [roman i Çedo 
Vukoviqit] 2 “Rustemin” e Çedo Vukoviqit 1 Sorabi 
me Rustemin [babë e bir, që njifen në fushë të 
betejës edhe – personazhe të veprës së njoftun të 
letërsís persiane “Shahname” të Firdusiut] 1 

Rustem begu 1 Rustem begu 1 
= Rustem begu [Rrotulli] 1 

Rustem aga 2 Rustem aga 2 
= Rustem aga [personazh i dramës në katër akte 
“Halit Gashi” prej Xhemil Dodës] 2 

Rustem pasha 4 Rustem pasha 4 
= Rustem pasha 1 Rustem pasha (1860/1) 1 
Rustem pasha (Rrotulli) (1880/1) 1 Rustem pasha, 
mutesarrif i Prizrenit 1 

Rustemi 3 Rustemi 1 Rustemin 1 Rustemit 1 
= Avni Rustemi 1 Avni Rustemin e vranë në prill të 
vjetit 1924 1 vrasja e Avni Rustemit 1 

Rustë 5 Rusta 2 Rustë 2 Rustës 1 
= Rusta [emën mashkulli] 1 Rusta [Rustem Kabashi] 
1 “Tregimi i Rustë Vocit” [tregim i Sitki Imamit] 1 
“Mahija e Rustë Vocit” [tregim i Sitki Imamit]1 
Rustës 2 i biri i Rustës [i Rustem Kabashit, 1902] 1 

Rush 1 Rush 1 
= Gjatë Mesjetës dalmatishtja përdorej ende në Split, 
në Dubrovnik (krahasò me shqip Rush prej Ragusa) 1 

Rushaka 1 Rushaka 1 
= nga ejaletet Rushaka, Vidini dhe Nishi formohet 
vilajeti i Danubit (Vilâyet-i Duna) [më 1864] 1 

Rushçuk 4 Rushçuk 4 
= Rushçuk 3 lindi më vjetin 1864 Vilajeti i Tunës 
(Vilâyet-i Tuna) me seli në Rushçuk 1 

Rushdi-efendiu 1 Rushdi-efendiun 1 
= Rushdi-efendiun [naibin e kazasë së Mitrovicës, të 
sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 
1911] 1 

Rushë 1 Rushë 1 
= në Rushë (në Dubrovnikun e sotshëm) 1 

Rushica 1 Ruzhica 1 
= Ruzhica Kunc [shkrimtare për fëmijë, 1951] 1 

Rushid-begu 1 Rushid begu 1 Rushid-begu 1 
= Rushid begu 1 Rushid-begu [djali i madh i Qorr 
Mehmed-pashës, sundues në Pashallëkun e Vranjës 



Rushit 1061 Ruzhe 
 

 

në fillim të shek. XIX, i cili e trashigoi t’atin në këtë 

post dy vjet] 1 
Rushit 1 Rushitit 1 

= kafeneja e Rushitit 1 
Rushkuc 1 Rushkucit 1 

= “Lopa në soliter” (dramë për fëmij) e Svetisllav 
Rushkucit 1 

Rutiq 2 Rutiq 1 Rutiqi 1 
= Ivka Rutiq [aktore] 1 Jozha Rutiqi [aktor] 1 

Rutkaj 1 Rutkaji 1 
= Oto Rutkaji [drejtori i Teatrit Kaposvarn të 
Hungarís, më 1959] 1 

Ruttner 2 Ruttner 2 
= Ruttner, F. (1940) [biolog] 2 

Ruvarac 21 Ruvarac 15 Ruvarci 5 Ruvarcin 1 Ruvarcit 1 
= Ruvarac 2 L. Ruvarac 1 Ilarion Ruvarac 
[historian sërb] 10 Ruvarac, Ilarion 2 Ilarion 
Ruvarci 3 Ilarion Ruvarcin 1 Ilarion Ruvarcit 1  

Ruzmarin 4 Ruzmarin 2 Ruzmarini 1 Ruzmarinit 1 
= Tasa Ruzmarin [piktor nga Beogradi] 2 
Ruzmarini 1 ekspozita e Ruzmarinit [në Prishtinë 
më 1962] 1 

Ruzvelt 17 Rozveltin 1 Ruzvelt 1 Ruzvelti 4 Ruzveltit 12  
= Rozveltin [në vjetin 1939, e këshilloi Ajnshtajni që 
të përpiqet për konstrukcionin e bombës atomike] 
Ruzvelt [president i SHBA (1933-1945)] 1 Ruzvelti 
4 Ruzveltit 12 

Ruzhdi 7 Ruzhdi 7 
= Ruzhdi Arasi [ministri turk i punëve të jashtme, 
më 1931] 3 Ruzhdi Butovci [antar aktiv i PKJ, u vra 
në Sharr, bashkë me Meto Bajraktarin dhe me disa 
partizanë tjerë, më 1943] 2 Ruzhdi Spahiu [aktor] 1 
në regjinë e Ilijaz Nushit dhe Ruzhdi Spahisë 1 

Ruzhdi-beu 1 Ruzhdi-beun 1 
= Ibrahim Ruzhdi-beun [kajmakamin e kazasë së 
Kolonjës të Sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 

Ruzhdie askeri 1 Ruzhdie askeri 1 
= progjimnazi ushtarak “Ruzhdie askeri” [në 
Manastir, Maqedoni, më 1911] 1 

Ruzhdi-efendiu 1 Ruzhdi-efendiun 1 
= Mustafa Ruzhdi-efendiun [prokurorin publik të 
shkallës së parë, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Ruzhe 1 Ruzhe 1 
= Ruzhe dë Lislë [e shkroi dhe e komponoi 
“Marsejezën” më 1792] 1 
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Ruzhgjak 2 Ruzhgjakut 2 
= baritonit Vlladimir Ruzhgjakut 2 

Ruzhica 2 Ruzhica 2 
= prej Ruzhica Gjukiqit [aktore] 1 Ruzhica Kunc 
[shkrimtare për fëmijë, 1951] 1 

Ruzhiçiq 1 Ruzhiçiqi 1 
= Svetozar Ruzhiçiqi [personazh i komedisë 
“Kryekungulli” të Jovan Sterja Popoviqit] 1 

Ruzhiq 2 Ruzhiq 1 Ruzhiqit 1 
= Beti Ruzhiq [kompozitore] 1 Branko Ruzhiqit 
(skulptor nga Zagrebi) 1 

Rxhavc 3 Rxhavc 2 Rxhavcit 1 
= Manastirit Rxhavc [në katundin Moçar, afër 
Kamenicës] 2 Manastiri i Rxhavcit 1 

Rzniq 5 Rzniq 3 Rzniqit 2 
= në Rzniq 2 pyjet e Rzniqit (kat. Rzniq) [Irzniq, te 
Deçani] 1 komuna e Rzniqit [1940] 1 
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RR 
 
 
Rracaj 1 Rracaj 2 

= Rracaj [katund te Gjakova] 2 
Rrahabat 3 Rrahabat 3 

= “Rrahabat” [valle popullore algjeriane] 3 
Rrahimi 6 Rrahimi 6 

= Shukri Rrahimi [Shukri Rahimi, historian] 6 
Rrahman 11 Rrahman 5 Rrahmani 4 Rrahmanit 2 

= Rrahman Dedaj [shkrimtar, romani “Malsorja”, 1966] 
2 Rrahman Dedajn 1 Rrahman Dedajt 2 Rrahmani 
[emën mashkulli] 2 Halili e Rrahmani – simbol dashnie e 
vllaznie 1 “Shkojnë mirë si Halili e Rrahmani” [fjalë e 
urtë popullore] 1 Kanga e Halilit dhe Rrahmanit 1 
Rrahmanit 1 

Rrahmani 17 Rrahmani 7 Rrahmanin 1 Rrahmanit 9 
= Nazmi Rrahmani [shkrimtar] 6 Rrahmani 1 Nazmi 
Rrahmanin 1 Nazmi Rrahmanit 8 prej Zekë Rrahmanit 
(i kat. Rezallë, Drenicë) 1 

Rrahman-
efendiu 

1 Rrahman-efendiun 1 
= Fejzull Rrahman-efendiun [naibin në kazanë e 
Gjakovës, të sanxhakut të Pejës (Ipek), të Vilajetit të 
Kosovës, më 1911] 1 

Rrahovë 1 Rrahovë 1 
= Rrahovë [katund në Shalën e Bajgorës] 1 

Rrapçë 1 Rrapçë 1 
= Rrapçë [katund te Prizreni] 1 

Rrapishtë 1 Rrapishtë 1 
= Rrapishtë [vend në Shqipni] 1 

Rrapo 1 Rrapo 2 Rrapoja 1 Rrapua 1 
= geg. Rrapo – Rrapoja [emën mashkulli] 1 tosk. Rrapo 
– Rrapua 1 

Rrashani 1 Rrashani 1 
= Rrashani [katund periferik i Shalës së Mitrovicës] 1  

Rrecaj 4 Rrecaj 3 Rrecajt 1 
= Hysen Rrecaj [tregimtar, prej kat. Llaushë, Drenicë] 3 
në shtëpin e Hysen Rrecajt 1 

Rrema 2 Rrema 2 
= Rrema [emën mashkulli] 2 

Rripaj 6 Rripaj 6 
= Rripaj [katund te Gjakova] 6 



Rrota 1064 Rrzhanë 
 

 

Rrota 29 Rrota 24 Rrotës 5 
= Justin Rrota [gjuhëtar shqiptar] 13 Justin Rrotës 1 J. 
Rrota 11 J. Rrotës 4 

Rrotlla 9 Rrotlla 5 Rrotllajt 4 
= Rrotlla [familja e njoftun pashallare shqiptare, e cila 
edhe sot i ka pasardhsit e vet në Prizren] 2 Mahmut pashë 
Rrotlla 1 Rrustem pashë Rrotlla (1798) 1 Safet beg 
Rrotlla (1884) 1 Rrotllajt e Prizrenit 2 Rrotllajt 2 

Rrotulli 19 Rrotullët 1 Rrotullit 2 Rrotulli 11 Rrotullin 1 
Rrotullit 4 
= Rrotullët në Prizren [Rrotllajt, pashallarë shqiptarë] 1 
Rrotullit [Rrotllajt, pashallarë shqiptarë të Prizrenit] 2 
Mahmud pashë Rrotulli 1 mutesarrifin e Prizrenit 
Mahmut pashë Rrotullin 1 Perzerinli (Prizrenjani) Tahir 
pasha (Rrotulli), (1794/5) 1 Rustem pasha (Rrotulli), 
(1880/1) 1 Salih pasha (Rrotulli), (1750) – asht 
themeluesi i familjes Rrotulli 1 Salihpashazade Emrullah 
pasha (Rrotulli), (1772/3, 1794/5) 1 Salihpashazade 
Ismail pasha (Rrotulli), (1785/6) 1 Tahirpashazade Emin 
pasha (Rrotulli), (1842/3) 1 Tahirpashazade Mahmud 
pasha (Rrotulli), (1808/9) 1 Tahirpashazade Sait pasha 
(Rrotulli), (1805/6) 1 degëzimi i familjes Rrotulli 1 i biri 
i Salih pashë Rrotullit 2 i biri i Tahir pashë Rrotullit 2 

Rrunetë 1 Rrunetës 1 
= në drejtim të Rrunetës [vend në Spanjë, front lufte 
gjatë Luftës së Spanjës, më 1936] 1 

Rrusta 1 Rrusta 1 
= Salih Rrusta i Deçanit [pleqnar i njoftun] 1 

Rrustem 11 Rrustem 3 Rrustemi 5 Rrustemin 1 Rrustemit 2 
= Rrustem Arifi [ndihmës i zotit të shtëpís të familjes 83-
antarëshe Fetahaj në Raushiq të Pejës, më 1959] 1 
Rrustem pashë Rrotlla [rindërtoi kalan e Prizrenit më 
1798] 1 lidhjet me Rrustem Shalën prej Raushiqi [më 
1942] 1 “Rrustemi” [roman i Çedo Vukoviqit] 3 
Rrustemi [Arifi] 1 “Rrustemi dhe Suhrabi” 1 shoqnija 

“Bashkimi”, në krye me Avni Rrustemin [Shqipni, 1922-
1924] 1 nën ndikimin e patriotit Avni Rrustemit 
(Kuvendi kushtetues i Shqipnisë, nderoi Leninin me pesë 
minuta pushim. më 1924) 1 shtëpija e Uk Rrustemit [në 
katundin Loxhë te Peja, kishte 45 antarë  më 1959] 1 

Rrzhanë 11 Rrzhana 3 Rrzhanë 5 Rrzhanës 3 
= Rrzhana [katund periferik i Shalës së Mitrovicës] 3 
Rrzhanë 5 Rrzhanës 1 lumi i Rrzhanës 2 

  



Saad 1065 Sabri-efendiu 
 

 

 
 

S 
 
 
Saad 1 Saad 1 

= Saad [personazh i dramës “Për tokën tonë” të 

shkrimtarit egjyptian Teufik El-Hakim] 1 
Saadi-efendi 1 Saadi-efendiun 1 

= Saadi-efendiun [shefin e drejtoratit të 
administratës në Sanxhakun e Senicës, të Vilajetit të 
Kosovës (me qendër në Shkup), më 1911] 1 

Sabahadin 3 Sabahadin 3 
= Sabahadin Hoxhiq [piktor] 1 Sabahadin Hoxhiqi 1 
Sabahadin Hoxhiqit 1 

Sabahat 1 Sabahat 1 
= Sabahat Kuçani [kangtare] 1 

Sabit 2 Sabiti 1 Sabitit 1 
= Sabiti [personazh i romanit “Malsorja” të Nazmi 

Rrahmanit] 1 Sabitit [“Malsorja”] 1 
Sabit-efendiu 1 Sabit-efendi 1 Sabit-efendiu 1 Sabit-

efendiun 1 
= Sabit efendiu [myderriz prej Prishtine më 1908] 1 
Sabit Efendi Zaimi [70 vjeç më 1963] 1 Sabit Efendi 
Zaimit 1 Selim Sabit-efendiun [naibin e kazasë së 
Vuçitërnës, të sanxhakut të Prishtinës, të Vilajetit të 
Kosovës (me qendër në Shkup), më 1911] 1  

Sablak 1 Sablak 1 
= Tomisllav Sablak [përkthyes eminent jugosllav] 1 

Saboll 1 Sabollit 1 
= libri i vargjeve i Zhelko Sabollit nga Zagrebi 
[“Kundërshtimi”, i shpërblyem më 1967] 1 

Sabori i 
Kroacisë 

2 Saborin e Kroacisë 2 
= në Saborin e Kroacisë [në Kuvendin e Kroacisë] 2 

Sabota 1 Sabota 1 
= [në Trogir, Andrea Aleksi] më 1469 punoi vorrin e 
humanistit Ivan Sabota dhe të birit të tij Shimunit 1 

Sabri-efendiu 7 Sabri-efendiu 1 Sabri-efendiun 6 
= Sabri-efendiu [drejtor i telegrafit dhe i postës i 
sanxhakut të Pejës, në Vilajetin e Kosovës më 1911] 
1 Sabri-efendiu [drejtorin e telegrafisë dhe të postës 
të sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 Fuad Sabri-efendiun [kryetarin e gjyqit të 
shkallës së parë të kazasë së Radovishtës (lidhun për 
qendër të vilajetit, Shkupin), në Vilajetin e Kosovës, 



Sadete 1066 Sadiku 
 

 

më 1911] 1 Jakub Sabri-efendiun [naibin e kazasë së 
Rekalarit, të sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 Jakub Sabri-efendiun [shefin 
e seksionit për korespondencë të Vilajetit të 
Manastirit, më 1911] 1 Mehmed Sabri-efendiun 
[ndihmësin e prokurorit publik të sanxhakut të 
Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 Rexhep 
Sabri-efendiun [kontabilistin e bankës bujqësore të 
Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Sadete 3 Sadete 1 Sadetja 2 
= moj Sadete 1 Sadetja [personazh i novelës “Nji mâ 

pak” të Ramiz Kelmendit, Vija e vrragë, 1958] 2 
Sadije 6 Sadija 3 Sadije 1 Sadijes 2 

= Sadija [personazh i novelës “Në gjyq” të Ramiz 

Kelmendit, Dy rrëfime, 1962] 3 ngjarja e Sadije 
Maliqit [“Në gjyq”] 1 Sadijes [“Në gjyq”] 2 

Sadí 5 Sadijtë 1 Sadive  
= Sadijtë (e kësaj teqje) 1 tarikati i Sadive 2 teqja e 
Sadive (në Gjakovë) 2 

Sadik 16 Sadik 14 Sadiku 1 Sadikut 1 
= Sadik Hamalli [personazh i novelës “Rrëfimi i 
njeriut me samar” të Ramiz Kelmendit] 1 Sadik 
Hamallit 1 Sadik Musliun 1 [personazh i dramës 
“Për kafshatën e bukës” të Rasim Filipoviqit] 1 
Sadik Prenta 1 Sadik Prente 1 Sadik Stavilecin 1 
Sadik Stavilecit 1 Sadik Ukella 7 Sadiku [emën 
mashkulli] 1 e shoqja e Sadikut [“Për kafshatën e 

bukës”] 1 
Sadiku 108 Sadik 3 Sadiku 73 Sadikun 12 Sadikut 20 

= Adem Sadiku [i ri komunist Shqiptar, partizan, 
antar i Aradhës diverzante të Metohisë, më 1942] 2 
prej Avdyl Sadikut [prej Rezalle] 1 “Kanuja e Lekë 
Dukagjinit – mbas shqyptimit të Mark Sadikut, 
Shalë 1940” (prej Bernardin Palajt) 1 Qamil Sadikun 
[kangtar i kangëve dyzâshe nga Zajazi i Kërçovës, 
Maqedoni, më 1959] 1 kolonija (e puntorëve) “Ramiz 
Sadik” [në Prishtinë] 2 vendbanimi (për puntorët) 
“Ramiz Sadik” 1 Ramiz Sadiku [antar i KK të PKJ 
për Kosovë-Metohi, u shpall hero i popullit të 
Jugosllavisë më 6 mars të vjetit 1945] 39 Ramiz 
Sadiku – Baca 3 Ramiz Sadikun 9 R. Sadikun 1 
Ramiz Sadikut 16 batalioni “Ramiz Sadiku” 7 

(batalioni) “Ramiz Sadiku” 4 orkestra femnore e 
mandolinave “Ramiz Sadiku” [e Pejës] 1 (Shoqnija 
muzikore) “Ramiz Sadiku” e Pejës 1 Sipërmarrja 
ndërtimore “Ramiz Sadiku” (e Prishtinës) 5 
Sipërmarrja për ndërtimtarí “Ramiz Sadiku” 1 

Sipërmarrja [ndërtimore] “Ramiz Sadiku” (e 
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Prishtinës) 2 SHKA “Ramiz Sadiku” e Gjakovës 1 
Shoqata kulturo-artistike e studentëve “Ramiz 
Sadiku” [e Prishtinës] 1 Shoqnija “Ramiz Sadiku” 1 
Shoqnija kulturo-artistike “Ramiz Sadiku” e Pejës 1 
Shoqnija kulturo-artistike e studentëve të Prishtinës 
“Ramiz Sadiku” 3 Shoqnija kulturo-artistike “Ramiz 
Sadiku” e studentëve të Prishtinës 1 Shoqnija 
kulturo-artistike studenteske “Ramiz Sadiku” nga 
Prishtina 1 Shaban Sadikun 1 Taf Sadikut 1 Tafë 
Sadikut [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 
pjekë” të Sinan Hasanit] 1 

Sadik-Aga 3 Sadik-Agës 1 Sadik Agës 1 Sadikagës 1 
= Zidi i Sadik-Agës (vendbanim i ri, 3 km në JL të 
Gjakovës) 1 Zidi i Sadik Agës [te Gjakova] 2 
“Rrogtari i Sadikagës” [vjershë e Rexhep Hoxhës] 1 

Sadiku-Baca 2 Sadiku-Baca 2 
= Ramiz Sadiku-Baca 2 

Sadko 1 Sadko 1 
= opera “Sadko” (e Rimski-Korsakov-it) 1 

Sadovinë 3 Sadovina 2 Sadovinë 1 
= Çerkez Sadovina [katund te Ferizaj], Çerkez 
Sadovinë 1 Jerli Sadovina [katund te Ferizaj] 1 

Sadovski 1 Sadovskit 1 
= prej prospektit të Sadovskit [në Petrograd, Rusí, 
më 1917] 1 

Sadri 5 Sadri 3 Sadrija 2 
= Sadri Beka (60 vjeç, më 1962, nga katundi Zhub 
afër Gjakovës) 1 Sadri Bekës 1 Sadri Isufi [zoti i 
shtëpís i familjes Fetahaj në Raushiq, të Pejës] 1 
Sadrija [i biri i Isufit dhe babë i Isufit, brezi i gjashtë 
prej 8 brezave të familjes Fetahaj të linduna dhe të 
rrituna në Raushiq të Pejës] 1 Sadrija [Sadri Isufi] 1 

Sadrima 1 Sadrima 1 
= la Sadrima [Zadrima, italisht] 1 

Sadruddin-
efendi 

1 Sadruddin-efendiun 1 
= Abdulkader Sadruddin-efendiun [kryetarin e 
gjyqit apelativ për çashtje qytetare për qendër (të 
vilajetit) në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Saduddin 20 Saduddini 11 Saduddinit 9 
= Hoxha Saduddini [Mehmed Saduddini, kronist 
turk, me origjinë persiane, kryetar i fesë islame 
(Shejhu l-Islâm) më 1598, ka vdekë në Stamboll, më 
1599] 10 Mehmed Saduddini 1 [simbas] Hoxha 
Saduddinit 9 

Saduddîn 
efendi 

1 Saduddîn efendi 1 
= Saduddîn efendi (Hoca [= Hoxha] efendi) 1 
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Sadullah 2 Sadullah 2 
= Sadullah Brestovci [përkthyes] 2 

Safet 10 Safet 10 
= Safet Bashagiq [aktor] 1 Safet Bashagiqi 3 Safet 
Bashagiqit 1 Safet beg Rrotlla (1844) 1 Safet pasha 
(1871) 1 Safet pasha [vali i Prizrenit, në vjetin 1871 
nxori gazetën “Prizren” (serbisht dhe turqisht); ka 
qenë boshnjak] 1 valiut Safet pashës 1 prej Safet 
Pashagiqit [aktor] 1 

Safete 4 Safeta 2 Safete 2 
= Safeta Imamoviq [aktore] 1 Safeta Ivanoviqi 
[aktore] 1 Safete Nimani [komuniste nga Gjakova, 
më 1942] 2 

Saffran 1 Saffran 1 Saffran-i 1 
= Saffran, M. dhe Schally, A. V. (1955) 1 Saffran-i 
dhe Schally (1955) 1 

Safi 1 Safi 1 
= Safi Sinan-Pasha [beglerbeg i Budinit – simbas Dr. 
Hasan Kaleshit ky e ka ndërtue xhaminë e Sinan 
Pashës në Prizren, e jo Koxha Sinan-Pasha] 1 

Safvet-beg 1 Safvet-beg 1 
= Safvet-beg Bashagiq [ka përkthye kronikat turke 
në sërbisht] 1 

Safvet pasha 8 Safvet pasha 4 Safvet pashës 4 
= Safvet pasha [vali i Prizrenit 1869/71; gjatë 
sundimit të tij asht punue në ndërtimin e kanalizimit 
të Prizrenit e me inisjativën e tij asht themelue 
shtypshkronja e Prizrenit dhe ka fillue me dalë gazeta 
“Prizreni”] 4 Safvet pashës 4 

Sagan 2 Sagan 2 
= Fransoaz Sagan [romansiere e shqueme franceze] 2 

Sahara 1 Sahara 1 
= Muharrem Sahara [aktivist i Partisë komuniste në 
Pejë, më 1942] 1 

Saharë 4 Sahares 1 Saharë 1 Saharës 2 
= Sahares (në jug t’Algjerisë) 1 në Saharë [shkretinë 
në Veri t’Afrikës] 1 Saharës 1 Atlasi i Saharës [mal 
në veri të Algjerisë] 1 

Sahid 3 Sahidit 3 
= Nuri Sahidit 1 sundimi tridhetëvjeçar apsolut dhe 
diktator i Nuri El Sahidit (n’Irak) [u rrëxue më 1958] 

1 rrëximi i mbretnís së Nuri El Sahidit 1 
Sahit 21 Sahit 8 Sahiti 6 Sahitit 7 

= Sahit Bakalli [komunist] 1 Sahit Tola [nga 
Tërnovca, prijs i kryengritjes të v. 1841] 2 Sahit 
Zatriqi [komunist] 3 Sahit Zatriqit 2 Sahiti 
[personash i romanit “Besniku” të Rexhai Surroit] 6 
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Sahitit [personazhi i Surroit] 6 Sulejman Sahitit 
[antar i Tetrit popullor krahinor, i shpërblyem më 
1961] 1 

Sahitaj 1 Sahitaj 1 
= familja (shaljane) Sahitaj [nga katundi Pojatishtë, 
me origjinë prej Lume] 1 

Saib-beu 1 Saib-beun 1 
= Saib-beun [shefin e drejtoratit të administratës në 
Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Saib-efendiu 2 Saib-efendiu 1 Saib-efendiun 1 
= Abdurahman Saib-efendiun [muftiun e Vilajetit të 
Manastirit, më 1911] 1Ali Saib-efendiun [naibin dhe 
kryetarin e gjyqit të shkallës së parë në kazanë e 
Selimijës (Leshi) në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Saiçiq 1 Saiçiq 1 
= Sonja Saiçiq [aktore] 1 

Said 1 Said 1 
= në Said të Libanonit, në bregdet të Mesdheut [del 
nji naftësjellës] 1 

Said beji 1 Said beji 1 
= Said beji [komandonte ushtrin turke me topa 
kundër Shqiptarëve, në Mitrovicë, më 1903] 1  

Said efendiu 1 Said efendiu 1 
= Said efendiu (deputet i popullit nga Shkupi) 
[kishte botue me shpenzime të veta nji abetare 
shqipe, me shkronja arabe, më 1910] 1  

Said pasha 1 Said pasha 1 
= Said pasha [Rrotulli] 1 

Saidino 1 Saidino 1 
= Saidino Turco [Hoxha Saddudin-efendiu, kronist 
turk i shek. XVI] 1 

Sainéan 3 Sainéan 3 Saineanu 1 
= Shaineani (Sainéan) 1 L. Sainéan 2 leksikografi 
rumun Lazar Saineanu (1896) 1 

Saint-Simon 1 Saint-Simon-i 1 
= Saint-Simon-i [social-utopist francez, gjysma e 
parë e shekullit XIX] 1 

Saint-Vallier 1 Saint-Vallier 1 
= delegati francez Saint-Vallier [e paraqiti çashtjen e 
mbrojtjes s’autonomisë së Mirëditës, në Kongresin e 
Berlinit më 1878] 1 

Saint Vincent 2 Saint Vincent 2 
= College Français “Saint Vincent” në Manastir 

[shkollë gjashtëklasëshe françeskane u hap në fillim 
të shek. XX dhe punoi deri më 1918] 1 Fond: College 
Français “Saint Vincent”, Monastir (1903-1946) 



Sait 1070 Salahuddin-efendiu 
 

 

[fond arkivor në Arkivin historik të Manastirit, në 
Maqedoni] 1 

Sait 5 Sait 4 Saiti 1 
= Tahirpashazade Sait pasha (Rrotulli), (1805/6) 1 
Sait pasha [i biri i Tahir pashës] 1 Sait pashën 
[Rrotullin] 2 Saiti [personazh i dramës “Parajsi i 

humbun” të Murteza Pezës] 1 
Sajfrid 3 Sajfridi 2 Sajfridin 1 

= Sajfridi [historian] 2 Sajfridin 1 
Sajks 1 Saksin 1 

= Sajksin [personazh i romanit “Oliver Tvisti” të 

Çarls Dikensit] 1 
Sajko 1 Sajku 1 

= Mako Sajku [Mako Sajko, regjiser dhe skenarist 
slloven i filmit, më 1967] 1 

Sajler 1 Sajler 1 
= “Komandanti Sajler” [dramë e Branisllav 

Mihajlloviq-Mihizit] 1 
Sakaçi 5 Sakaçi 5 

= Branimir Sakaçi [muzikolog jugosllav, ka shkrue 
edhe për folklorin muzikuer shqiptar] 3 [Branimir] 
Sakaçi 2 

Sako 4 Sako 4 
= Zihni Sako 2, Sako, Zihni 1 Z. Sako 1 

Sakol 2 Sakol 1 Sakoli 1 
= Sakol [autor] 1 Sakoli 1 

Saksida 3 Saksida 3 
= St. Saksida [Stane Saksida, filozof, psikolog e 
sociolog slloven] 3 

Saksoní 2 Saksonisë 2 
= mbreti i Saksonisë [më 1838] 1 xehtarët e 
Saksonisë [shek. XIV] 1 

Salentinoi 1 Salentinoi 1 Sallentinoi 1 
= Salentinoi [Sallas, emën në mbishkrimet (epigrafet) 
mesape] 1 Sallentinoi 1 

SALA 2 SALA 2 
= SALA [tip skreperi (me dy tambura), mekanizmi i 
parë për tërheqjen e xeherorit në minierën “Trepça” 

më 1955] 2 
Salahiai 1 Salahiai 1 

= Salahiai [Sallas, emën në mbishkrimet e Mesapëve] 1 
Salahuddin-
efendiu 

1 Salahuddin-efendiun 1 
= Salahuddin-efendiun [kryetarin e gjyqit të 
shkallës së parë për çashtje penale të kazasë së 
Rekalarit, të sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin ie 
Manastirit, më 1911] 1 



Salaihi 1071 Salih 
 

 

Salaihi 1 Salaihi 1 
= Salaihi [Sallas, emën në mbishkrimet e Mesapëve] 1  

Salamandra 7 Salamandra 7 
= Salamandra [familje bretkorësh] 7 

Salambo 3 Salambo 3 
= “Salambo” [roman historik i Gustav Floberit] 3 

Salaminë 1 Salaminë 1 
= në Salaminë [Greqi] 1 

Salcburg 4 Salcburg 3 Salcburgut 1 
= Salcburg [qytet n’Austri] 3 kryeipeshkvi i 

Salcburgut 1 
Salcman 1 Salcmanit 1 

= Salcmanit [personazh i dramës “Numër 634” të 

Ivan Studenit] 1 
Salcutz-Gilan 1 Salcutz-Gilan 1 

= grupi Salcutz-Gilan (në Bullgarí dhe Rumanín 
perëndimore) [grup kulturor parahistorik] 1 

Salçi 1 Salçi 1 
= Jak Salçi [françeskan prej Ulqini, i hapi paralelet 
në gjuhën shqipe në Shkollën fillore të Ulqinit më 
1916] 1 

Salem hauz 4 Salem 4 
= shkollimi i David Koperfildit në Salem hauz [nga 
romani “David Koperfildi” të Ç. Dikensit] 1 në 

Salem hauz (në shtëpinë Salem) 1 në shkollën e 
Salem hauzit 1 

Salep-Sulltan 1 Salep-Sulltanit 1 
= Kënga e Salep-Sulltanit [e Fan Nolit] 1 

Salë 1 Sala 3 Salën 1 
= Sala [personazh i romanit “Malsorja të Nazmi 

Rahmait] 1 Salën [personazhi i N. Rahmanit] 1 
Sali 54 Sali 45 Saliu 1 Saliun 1 

= Sali Binakut 1 Sali Hoxha 1 Sali Nushi 43 Saliu 
[personazh i dramës “Parajsi i humbun” të Murteza 

Pezës] 2 Saliun [i biri i Dervish Goxhulit] 1 
Sali aga 1 Sali aga 1 

= Sali aga [ushtarak shqiptar n’Adakalé, shek. XIX] 1 
Salih 104 Salih 109 Salihi 6 Salihit 1 Salihu 1 

= Salih Butovci 1 Salih Hoxha 1 Salih Kolgeci 29 
Kolgeci, Salih 5 kangëtarët Salih e Feriz Krasniqi 1 
Salih Mehmedit 1 Salih Morina (prej Gjakove) 2 
Salih Nushi 48 Salih Nushit 1 Salih Qilerxhiu 6 
Salih Rustës 1 Salih Rrusta (i Deçanit) 1 Salih 
Spahiun 1 Salih Vuçitërna 1 Salih Vuçitërnit 1 Salih 
Bajram Zllokaj 1 Salihi 3 Haxhi Salihi 1 Zejnel 
Salihi 2 Salihu [personazh i dramës “Hakmarrja” të 



Salihamixhiq 1072 Salname-i Vilayet-i Perzerin 
 

 

Jusuf Këlmendit] 1 

Salihamixhiq 10 Salihamixhiq 2 Salihamixhiqi 5 
Salihamixhiqit 3 
= Nusret Salihamixhiq 2 Nusret Salihamixhiqi 
[piktor] 4 [Nusret] Salihamixhiqi 1 Nusret 
Salihamixhiqit 2 Nysret Salihamixhiqit 1 

Salih-efendiu 4 Salih-efendiun 4 
= Salih-efendiun [drejtorin e shkollës normale në 
Sanxhakun e Dibrës, të Viljaetit të Manastirit, më 
1911] 1 Salih-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik në kazanë e Jeni Varoshit, në Sanxhakun e 
Senicës, të Viljaetit të Kosovës, më 1911] 1 Salih-
efendiun [ndihmësin e prokurorit publik Mehmed në 
kazanë e Tiranës, në Sanxhakun e Durrësit, të 
Viljaetit të Shkodrës, më 1911] 1 Salih-efendiun 
[kryetarin e gjyqit të shkallës së parë në kazanë e 
Grebnës, në Sanxhakun e Serfixhës, të Viljaetit të 
Manastirit, më 1911] 1 

Salih pasha  Salih pasha Salih pashë Salih pashën  
= Salih pasha (Rrotulli) [mutesarrif i Prizrenit më 
1750] 2 Salih pasha [mutesarrif i Prizrenit më 
1757/8] 1 gjenerali Salih pasha [u emnue nga Turqit 
e Rij Shef i përkohshëm ushtarak e civil i Prizrenit 
më 1908] 1 i biri i Salih pashë Rrotullit 2 me Salih 
pashën [më 1908]2  

Salihpashazade 2 Salihpashazade 2 
= Salihpashazade Emrullah pasha (Rrotulli) [1772/3 
1794/5] 1 Salihpashazade Ismail pasha (Rrotulli) 
[1785/6] 1 

Salinas 2 Salinas 1 Salinasit 1 
= Salinas [qytet në Kaliforni, vendlindja e 
shkrimtarit Xhon Shtajnbek] 1 në nji ranç, në 
Luginën e Salinasit [në Kaliforni] 1 

Saliu 5 Saliu 5 
= Kadri Saliu [ish deputet popullor prej Gostivari; 
bashkëpuntor i Ferat-beg Dragës, 1940] 2 Kurtesh 
Saliu 3 

Salko 2 Salko 2 
= nën kryesin e Salko Myderizit [më 1944] 1 me 
Salko Qorkanin 1 

Salname-i 
vilayet-i 
Kosova 

5 Salname-i vilayet-i Kosova 5 
= në “Salname-i vilayet-i Kosova” [kalendari 

(buletini) vjetuer i Vilajetit të Kosovës për vjetin 
1314 (1896/7)] 4 në Salname-i vilayet-i Kosova [për 
vjetin 1318 (1902)] 

Salname-i 1 Salname-i Vilayet-i Perzerin 1 



Salname-i Vilayet-i Perzerin 1073 Sallaj 
 

 

Vilayet-i 
Perzerin 

= Salname-i Vilayet-i Perzerin [Kalendari (buletini) 
vjetuer i Vilajetit të Prizrenit për vjetin 1290/1291 
(1873/1874)] 1 

Saloman 1 Saloman 1 
= Saloman Reinach 1 

Salomon 1 Salomon 1 
= Salomon Shvajgeri i Vienës [më 1608] 1 

Salonës 4 Salona 2 Salones 1 Salonës 1 
= Salona [vendbanim i madh antik afër Splitit, qyteti 
mâ i madh dhe kryeqyteti i provincës romake Dalmacís] 
2 Salones në Dalmací 1 gërmimi i Salonës 1  

Saloni i të 
pamvarunve 

1 Salonin e të pamvarunve 1  
= në Salonin e të pamvarunve [ekspozitë e pikturave 
në Pariz] 1 

Saloni i tetorit 1 Saloni i tetorit 1 
= “Saloni i tetorit” në Beograd [ekspozitë vjetore e 

pikturave] 1 
Saloni 
vjeshtuer 

1 Salonin vjeshtuer 1 
= në Salonin vjeshtuer [ekspozitë e pikturave në 
Pariz] 1 

Salonik 1 Salonik 1 
= Salonik [Selaniku (qytet në Greqi), gjermanisht] 1 

Salsburg 1 Salsburg 1 
= në Salsburg [qytet n’Austri] 1 

Saltek 1 Saltek 1 
= Sari Saltek 1 

Salten 4 Salten 4 
= Feliks Salten [shkrimtar austriak, romani “Bambi” 
(1923)] 3 Salten, Feliks 1 

Saluen 1 Saluen 1 
= Saluen [lumë në Kinë] 1 

Salvador 3 Salvadori 2 
= Salvadori 1 El Salvadori [shtet n’Amerikën 

Qendrore] 2 
Salvador 1 Salvador 1 

= Salvador Dali [piktor spanjoll] 1 
Salzburg 1 Salzburg 1 

= Salzburg [qytet n’Austri, vendlindja e Mocartit] 1 
Sallagrazhdë 1 Sallagrazhda 1 

= Sallagrazhda [katund maluer i komunës së 
Suharekës] 1 

Sallaj 2 Sallaj 2 
= Gjuro Sallaj [Referat i Këshillit qendruer të 
sindikatave t’unjisueme të Jugosllavis, 1949] 1 
Sallaj, Gjuro 1 



Sallandra 1074 Sam 
 

 

Sallandra 1 Sallandra 1 
= Sallandra [kryetar i qeveris italiane më 1915] 1 

Salldik 3 Saldik 1 Salldik 2 
= emni Sari Saldik, Salltuk 1 emni Sari Salldik, Salldik, 
Salltuk e varianta tjera [t’emnit të Sari Salltukut] 1 

Sallko 4 Sallko 3 Sallkos 1 
= Sallko Myderizi 1 Sallko Myderrizi [partizan prej 
Peje, 1942] 2 berberit Sallkos [Sallko, personazh i I. 
Andriqit] 1 

Sallonas 1 Sallonas 1 
= Sallonas [Sallas, emën në mbishkrimet mesape] 1 

Salltuk 157 Saltuk 4 Salltuk 6 Salltuku 58 Salltukun 34 
Salltukut 55 
= Sari Saltuk 4 Sari Salltuk [emni i vërtetë i Sari 
Salltukut asht Ismail] 2 Sari Salltuk Baba 1 tyrbja e 
Sari Salltuk Dedes [në majën e malit të Pashtrikut, te 
Prizreni] 1 [Sari] Salltuk 2 Sari Salltuku [shek. XV; 
i ka takue tarikatit dervish të Bektashive, njani prej 
halifëve (nxanësve, kallfëve) të Haxhi Bektash Veliut; 
mendohet se asht vorrosë në kishën e shën Spirgjonit 
në Korfuz dhe në manastirin e shën Naumit n’Ohër] 58 

Sari Salltukun 32 [Sari] Salltukun 2 Sari Salltukut 46 
“Dita e Sari Salltukut” [e festojnë në Jallicë (Gjallicë) 

të Lumës, më 2 gusht] 1 Mali i Sari Salltukut [nja 
600 metra sipër Krujës] 1 Vorri i Sari Salltukut [vorr 
i braktisun, nja dy kilometra larg Pejës, në vendin që 
e quejnë “Fusha e Zejnel Agës”] 1 “Teqja e Sari 
Salltukut” [në majen e Malit të Sari Salltukut] 1 Tyrbja 

e Sari Salltukut 2 S. Salltukut 1 [Sari] Salltukut 2 
Salltukname 4 Salltuk-name 2 Salltuk-nâme 1 Salltukname 1  

= simbas nji Salltuk-name (Jetëshkrimit të Sari 
Salltukut) [të cilën e shkroi Abul-Hajr Rumi aty kah 
vjeti 1450] 1 dorëshkrimi i kësaj “Salltuk-name” 

gjindet në Topkapi Saraj (në Stamboll) 1 në ndonji 
Salltuk-nâme (domethanë në ndonji jetëshkrim të 
Sari Salltukut) 1 simbas kësaj Salltukname (Sari 
Salltuku i ka shetitë të gjitha vendet islame) 1 

Salltukth 1 Salltukthi 1 
= Salltukthi im [për përkledhje Sari Salltukut] 1 

Salluntum 1 Salluntum 1 
= Salluntum [Sallas, emën në mbishkrimet mesape] 1 

Sam 6 Sam 4 Sami 1 Samit 1 
= Sam Hokens [personazh i romanit “Vinetu” të Karl 
Majit] 1 Sam Hokensi 1 Sam Jegeri [personazh i 
dramës “Pjata e drujtë” të Edmund Morisit] 2 Suzi 
dhe Sami [personazhe të E. Morisit] 1 Glenit dhe 
Samit [personazhe të E. Morisit] 1 



Samadrezhë 1075 Samokovlija 
 

 

Samadrezhë 1 Samadrezhë 1 
= afër katundit Samadrezhë [të Vuçitërnës] 1 

Samajlov 1 Samajlov 1 
= F. N. Samajlov [shkruen për kthimin e Leninit prej 
emigrimit] 1 

Samarë 2 Samarë 2 
= internacionalistët në Samarë (qytet në Rusí) [më 
1918] 2 

Samarxhija 5 Samarxhija 4 Ninko Samarxhisë 1 
= Milosh Samarxhija 1 Millosh Samarxhija 
[ekonomist] 3 Ninko Samarxhisë [antar i redaksisë 
kryesore të Fjalorit pedagogjik, Beograd 1967] 1 

Samarxhiq 3 Samarxhiqi 1 Samarxhiqin 1 Samarxhiqit 1 
= Andrija Samarxhiqin [e pushkatuen Italianët më 
1943 afër katundit Staro Gracko] 1 Andrija 
Samarxhiqit 1 Lubisha Samarxhiqi [aktor] 1 

Samb 1 Samb 1 
= Çarls e Mari Samb [shkrimtarë: “Tregime prej 

Shekspirit”] 1 
Samedin 2 Samedin 2 

= Samedin Mumxhiu [autor] 2 
Samgin 2 Samgini 1 Samginin 1 

= “Klim Samgini” [vepër letrare e M. Gorkit] 1 në 
“Klim Samginin” 1 

Sami 48 Sami 39 Samiu 5 Samiun 1 Samiut 3 
= Şemseddin Sami Bey 1 Shemsudin Sami beu 1 
Sami Frashëri [shkrimtar, vepra: “Shqipëria ç’ka 

qenë, ç’është dhe ç’do të bëhet”] 13 Shemsuddin 

Sami Frashëri [“Qâmûs-ul-alâm”] 1 Sami Frashërin 
1 Sami Frashërit 12 Mehmed Sami Danismed 1 
oficerin Sami Kokun 1 Sami Peja 2 Sami Pejës 1 
Sami Raça 4 Samiu [Frashëri] 5 Samiun [Frashëri] 1 
Samiut [Frashëri] 3 

Sami-efendiu 1 Sami-efendiun 1 
= Husejn Sami-efendiun [naibin e Sanxhakut 
t’Elbasanit, në Viljaetin e Manastirit, më 1911] 1 

Samo 1 Samo 1 
= me Samo Hubadin [Samo Hubad, dirigjent] 1 

Samodrezhë 1 Samodrezhës 1 
= afër Samodrezhës [katund te Vuçitërna] 1 

Samojlloviq 1 Samojlloviq 1 
= V. Samojlloviq [shkrimtar për fëmijë] 1 

Samokovlija 11 Samokovlija 5 Samokovlin 2 Samokovlis 4 
= Isak Samokovlija [shkrimtar jugosllav, tregimi 
“Oborri i Rafinës” (1927)] 2 [Isak] Samokovlija 3 
Isak Samokovlin 2 Isak Samokovlis 3 Samokovlis 1 



Samolicë 1076 San Pedro 
 

 

Samolicë 1 Samolicës 1 
= në Kodrën e Samolicës [te Vranja, më 1831] 1 

Samollovçev 1 Samollovçev 1 
= dr. Borivoje Samollovçev [punoi në përpunimin e 
kuptimeve e shprehjeve të Fjalorit pedagogjik, 
Beograd, 1967] 1 

Samonioni 1 Samonioni 1 
= Samonioni (asht lindja e largët e Kretës, kurse me 
të njajtin emën quhet nji rafshinë në Neandri) 1 

Samso 2 Samso 2 
= Samso Çaushi 1 me Samso Çaushin 1 

Samuel 3 Samuel 2 Samuelit 1 
= Samuel Langhorne Clemens [emni i vërtetë i 
shkrimtarit amerikan Mark Tven] 1 prej njij Mark 
Samuel Kalojanit nga Tivari [qysh më 1583 i ishte 
dërgue papës Grigor propozimi për çlirimin e 
Shqipnís] 1 Samuilit [Mark Tvenit] 

Samuil 13 Samuilit 13 
= Samuilit [Në kohën e perandorit Samuil, shteti 
maqedon (bullgar) u rrit aq shum, sa pushtoi Thesalín, 
Epirin, nji pjesë të madhe të Bullgarís, duel n’Adriatik 
tue pushtue Durrsin me rrethe e mandej, tue kalue 
nëpër Sërbi e Bosnje, mbërrijti deri në Srem e Dalmací; 
me 1005 Krahina e Durrsit u shkëput prej Samuilit dhe 
hyni përsëri në kuadrin e Perandorís bizantine, e cila 
me 1014 e shkatrroi plotsisht ushtrín e Samuilit] 12 

Samuilo 1 Samuilo 1 
= Samuilo Asudodaj 1 

San 2 San 1 Sanit 1 
= maturanti andrrues Sandi Llovrençiq – San 
[personazh i dramës “Topi i larëm” të Igor Torkar-it] 
1 Sanit [personazhi i I. Torkarit] 1 

SAN 39 SAN 39 
= SAN [Srpska Akademija Nauka: Akademija serbe e 
shkencave] 39 

San Benedeto 
Ulano 

1 San Benedeto Ulanes 1 
= në kolegjin e San Benedeto Ulanes [n’Itali] 1 

San Dieego 2 San Diego 1 San Diegës 1 
= spitali i marinës së luftës në San Diego [të 
Kalifornisë, SHBA] 1 prej Pacifikut në jug-perëndim 
të San Diegës 1 

San Gjovani 
Rotondo 

1 San Gjovani Rotondo 1 
= San Gjovani Rotondo [njani prej tri qyteteve që 
mbreti aragonez Feranto i I ia dhuroi Skënderbeut më 
1462] 1 

San Pedro 1 San Pedro 1 



San Stefan 1077 Sanita 
 

 

= peshkatarët dalmatinas në San Pedro [SHBA, më 
1956] 2 

San Stefan 2 San Stefanit 2 
= përpjekja e krijimit të Bullgarís së San Stefanit [më 
1878] 1 “Hrisovula” mesjetare e San Stefanit (karta të 
cilën sundimtarët e vulosshin me vulë florini) 1  

Sana 1 Sana 1 
= Sana [lumë në Bosnë] 1 

Sancak-i 
Arvanid 

2 Sancak-i Arvanid 2 
= defteri kadastral i Sanxhakut të Shqipnisë (Sancak-
i Arvanid) [i vitit 1431-1432] 2  

Sancta Maria 1 Sancta Maria 1 
= emni Shëmërí: prej Sancta Maria 1 

Sanço 3 Sanço 3 
= Sanço Pança [njani prej protogonistëve kryesorë të 
romanit “Don Kishoti (i Mançës)” të Miguel de 

Servantesit] 2 Don Kishotit dhe Sanço Panços të 
Servantesit 1 

Sand 2 Sandi 1 Sandin 1 
= maturanti andrrues Sandi Llovrençiq – San 
[personazh i dramës “Lekcioni” të Bogdan 

Jovanoviqit] 1 Sandin 1 
Sandal 4 Sandal 4 

= me vojvodën e madh të Bosnjes Sandal Hraniqin 
[më 1409, lidhi aleancë Venediku] 1 Sandal Hraniqit 
2 trupat e vojvodës Sandal të Bosnës 1 

Sandanski 2 Sandanski 1 Sandanskit 1 
= Gjimnazi “Jane Sandanski” i Strugës 1 Maqedonët 

e primë prej Jane Sandanskit [më 1908] 1 
Sandemire 1 Sandemire 1 

= nahija Sandemire 1 
Sandfeld 6 Sandfeld 3 Sandfeld-i 1 Sandfeldi 2  

= albanologu K. Sandfeld 1 balkanologu danez K. 
Sandfeld 1 ballkanologu i madh danez K. Sandfeld-i 
1 Kr. Sandfeld 1 Sandfeldi 2 

Sani 1 Sanin 1 
= “Nuk e venë në gjum Sanin prrallat e gjyshes” [nga: 

“Gjurmat e jetës” të poetit Enver Gjerqeku, 1957] 1 
Sanije 47 Sanija 17 Sanije 2 Sanijen 12 Sanijes 16 

= Sanija [personazh i dramës “Bashkëshortët” të 
Muharrem Qenës] 13 “Sanija” [tregim i Vuk Filipoviqit] 

3 Sanija [personazh i tregimit “Sanija” të Vuk 
Filipoviqit] 1 mësimdhansja Sanije Resmija [nga 
Mitrovica] 1 Sanije emnin do t’ia kisha vû 1 Sanijen 
[“Bashkëshortët”] 12 Sanijes [“Bashkëshortët”] 16 

Sanita 1 Sanita 1 



Sanko-n 1078 Sanxhak 
 

 

= A. SH. R., Sanita 1 

Sanko-n 2 Sanko-n 1 Sanko-s 1 
= Sanko-n [edukatorin e herceg Stjepanit, 1477] 1 
Sanko-s [edukatorit të të birit të Herceg Stjepanit] 1 

Sankt-
peterburg 

1 Sanktpeterburg 1 
= Sanktpeterburg [qytet në Rusi] 1 

Sansone 2 Sansone 1 Sansonit 1 
= Nikoleti O. (profesor i Universitetit të Pizës) dhe 
Sansone G. (profesor i Universitetit të Firencës) 
[Arithmetika dhe Algjebra] 1 prej O. Nikoletit dhe 
dhe G. Sansonit 1 

Sansovino 1 Sansovino 1 
= Fran. Sansovino [historian italian] 1 

Sanstefan 7 Sanstefanit 7 
= Paqa e Sanstefanit (qytet në Bullgari) [më 3 mars 
1878, me të vilën parashihej, pos tjerash, edhe krijimi 
i Bullgarisë së madhe, e cila do t’i përfshinte edhe 
disa vise të Shqipnisë] 7 

Santi Quaranta 1 Santi Quaranta 1 
= Saranda (prej greqishtes saranda “40”; krahaso 
Italishten (Santi) Quaranta “40”) 1 

Santiq 1 Santiq 1 
= Nikolla Santiq [tregtar cincar, nga rrethi i 
Manastirit i shpërngulun në Ferizoviq kah fundi i 
shekullit të XIX] 1 

Santit 1 Santit 1 
= në Francë, në dheun e Rafaelo Santit [piktor] 1 

Santjago 1 Santiagos 1 
= në konferencën e Santiagos (në Çil) [më 1957, u 
bashkua partia komuniste me atë socialisten) 1 

Santjago De 
Cile 

3 Santjago De Cile 3 
= në Santjago De Cile [Santjago, kryeqytet i Çilit] 3 

Santomaz 1 Santomaz 1 
= Santomaz [piktor italian] 1 

Santori 1 Santori 1 
= Santori (1898) [etnolog] 1 

Santuci 1 Santuci 1 
= kapiten Fregate Santuci [komandant i marinës 
transportuese t’Argjentinës – organizuese e udhtimit 
të parë turistik n’Antarktik, më 1958] 1 

Sanulloviq 1 Sanulloviq 1 
= në katundin Sanulloviq të Kopaonikut 1 

Sanxhak 83 Sanxhak 43 Sanxhaku 7 Sanxhakun 9 
Sanxhakut 24 
= Sanxhak [regjion kulturo-historik ndërmjet Sërbisë 



Sanxhakati i Novi Pazarit 1079 Sanxhaku i Dukagjinit 
 

 

dhe Malit të Zi] 43 në Sanxhak 12 Sanxhaku 7 
Sanxhakun 8 në Sanxhakun e soçëm 1 Sanxhakut 24  

Sanxhakati i 
Novi Pazarit 

1 Sanxhakatit të Novi Pazarit 1 
= Sanxhakatit të Novi Pazarit [shek. XIX] 1 

Sanxhakati i 
Prizrenit 

1 Sanxhakati i Prizrenit 1 
= Sanxhakati i Prizrenit [shek. XVII] 1 

Sanxhakati i 
Shkodrës 

1 Sanxhakatin e Shkodrës 1 
= në Sanxhakatin e Shkodrës [perioda e Mahmut 
Pashë Bushatliut] 1 

Sanxhakati i 
Shqipnisë 

4 Sanxhakatin e Shqipnisë 1 Sanxhakatit të 
Shqipnisë 3 
= në Sanxhakatin e Shqipnisë [Sanxhak-i Arvanid, 
Sanxhaku i Shqipnisë, sanxhakat shqiptar, me qendër 
në Gjinokastër, më 1431] 1 jashtë Sanxhakatit të 
Shqipnisë 1 toka e Sanxhakatit të Shqipnisë [u 
shpall tokë shtetnore (erz-i mirie) dhe u nda në 335 
timare më 1432] 2 

Sanxhakati 
shqiptar 

4 Sanxhakatin shqiptar 1 Sanxhakatit shqiptar 3  
= në Sanxhakatin shqiptar [Sanxhaku i Shqipnisë] 
1 jashtë Sanxhakatit shqiptar 1 toka e Sanxhakatit 
shqiptar 2 

Sanxhakati i 
Vuçitërnës 

2 Sanxhakati i Vuçitërnës 2 
= në Sanxhakatin e Vuçitërnës [shek. XVIII] 2 

Sanxhak-i 
Arvanid 

2 Sanxhak-i Arvanid 2 
= Sanxhak-i Arvanid [Sanxhaku i Shqipnisë, sanxhakat 
shqiptar, me qendër në Gjinokastër, më 1431] 2  

Sanxhaku i 
Bosnës 

1 Sanxhakun e Bosnës 1 
= në Sanxhakun e Bosnës [prej të krishtenëve, 
vetëm knezët u shpallën spahij, shek. XV] 1 

Sanxhaku i 
Dibrës 

12 Sanxhaku i Dibrës 8 Sanxhakun e Dibrës 3 
Sanxhakut të Dibrës 1 
= Sanxhaku i Dibrës [ka hy në Vilajetin e Prizrenit, 
më 1868, me kazatë: Dibra e Madhe (Debre-i Bala = 
Dibra e Sipërme), Dibra e Poshtme (Debre-i Zir), 
Elbasani, Mati, Malsija e Sipërme (Malisya-yi Bala) 
dhe Malsija e Poshtme (Malisya-yi Zir); më 1911 ka 
qenë në Vilajetin e Manastirit, si sanxhak i kategorisë 
së dytë me 12 shërbime dhe me 3 kaza: Mati, Dibra e 
Poshtme dhe Rekalari] 8 Sanxhakun e Dibrës 2 në 
(Sanxhakun) e Dibrës 1 kazatë e Sanxhakut të 
Dibrës 1 

Sanxhaku i 
Dukagjinit 

15 Sanxhaku i Dukagjinit 8 Sanxhakun e 
Dukagjinëve 1 Sanxhakun e Dukagjinit 2 
Sanxhakut të Dukagjinit 2 Sanxhakun e 
Dukaxhinit 2 



Sanxhaku i Durrësit 1080 Sanxhaku i Klisit 
 

 

= Sanxhaku i Dukagjinit [âsht formue nga tokët e 
princave të Dukagjinit; në gjysmën e dytë të shek. 
XVII ka përfshi Altun-ili (rajonin ndërmjet Pejës, 
Gjakovës dhe Polimlës), Pejën, Gjakovën, Plavën, 
Polimlën, Zadrimën dhe Lezhën; âsht çformue më 
1783 dhe âsht shndërrue në nji nahí] 8 Sanxhakun e 
Dukagjinëve 1 Sanxhakun e Dukagjinit 2 
Sanxhakun e Dukaxhinit 1 në (Sanxhakun) e 
Dukaxhinit 1 mbas formimit/krijimit të Sanxhakut 
të Dukagjinit [u përhap emni Kanuni i Lekës ose 
Kanuni i Lekë Dukagjinit] 2 

Sanxhaku i 
Durrësit 

5 Sanxhaku i Durrësit 3 Sanxhakun e Durrësit 
1 Sanxhakut të Durrësit 1 
= Sanxhaku i Durrësit [më 1911 ka qenë në 
Vilajetin e Shkodrës, si sanxhak i kategorisë së tretë 
me 12 shërbime dhe me 4 kaza: Tirana, Kavaja, 
Shijaku dhe Kruja (Akçahisar)] 3 Sanxhakun e 
Durrësit 1 kazatë e Sanxhakut të Durrësit 1 

Sanxhaku i 
Elbasanit 

5 Sanxhaku i Elbasanit 3 Sanxhakut 
t’Elbasanit 1 Sanxhakut të Elbasanit 1 
= Sanxhaku i Elbasanit [më 1911 ka qenë në 
Vilajetin e Manastirit, si sanxhak i kategorisë së tretë 
me 11 shërbime dhe me 2 kaza: Peqini dhe Gramshi] 
3 Sanxhakut t’Elbasanit 1 kazatë e Sanxhakut të 
Elbasanit 1 

Sanxhaku i 
Hercegovinës 

5 Sanxhakun e Hercegovinës 1 Sanxhakut të 
Hercegovinës 4 
= në Sanxhakun e Hercegovinës [1526] 1 Defteri i 
Sanxhakut të Hercegovinës (i vitit 1477) 3 vetëm në 
viset malore të Sanxhakut të Hercegovinës, të Klisit 
dhe të Kërkut [spahitë e krishtenë i ruejtën pozitat e 
tyne në shek. XVI] 1 

Sanxhaku i 
Jeni Pazarit 

5 Sanxhaku i Jeni Pazarit 1 Sanxhakun e Jeni 
Pazarit 3 Sanxhakut të Jeni Pazarit 1 
= Sanxhaku i Jeni Pazarit [kërkohet t’i bashkohet 

vilajetit të Shqipnisë me programin e tretë të Lidhjes 
së Prizrenit (shtator 1878)] 1 Sanxhakun e Jeni 
Pazarit [e quejtën simbas emnit të qytetit ma të madh 
n’at sanxhak – Pazarit; kët sanxhak e suprimuen më 
1817 dhe e përtrinë prap më 1863 me të njajtin emën, 
por me seli në Sjenicë] 3 edhe Shqiptarët e 
Sanxhakut të Jeni Pazarit [banë rezistencë kundër 
Turqve gjatë kohës së Lidhjes së Prizrenit, më 1881] 1  

Sanxhaku i 
Klisit 

2 Sanxhaku i Klisit 1 Sanxhakun e Klisit 1 
= Sanxhaku i Klisit (1762) 1 në Sanxhakun e Klisit 
[prej të krishtenëve, vetëm knezët u shpallën spahij 
në shek. XV] 1 



Sanxhaku i Korçës 1081 Sanxhaku i Pozhegës 
 

 

Sanxhaku i 
Korçës 

4 Sanxhaku i Korçës 3 Sanxhakut të Korçës 1 
= Sanxhaku i Korçës (Goriça) [më 1911 ka qenë në 
Vilajetin e Manastirit, si sanxhak i kategorisë së tretë 
me 12 shërbime dhe me 3 kaza: Kesrija, Starova dhe 
Kolonja] 3 kazatë e Sanxhakut të Korçës 1 

Sanxhaku i 
Krushevcit 

2 Sanxhakun e Krushevcit 2 
= në Sanxhakun e Krushevcit [në vitin 1516 ishin 
48 timare në duert e spahive të krishtenë] 2 

Sanxhaku i 
Malit të Zi 

1 Sanxhakut të Malit të Zi 1 
= kanunnama e Sanxhakut të Malit të Zi (e vitit 
1523) 1 

Sanxhaku i 
Manastirit 

1 Sanxhakut të Manastirit 1 
= në kuadër të Sanxhakut të Manastirit [kah fundi i 
shek. XIX hyni prap Kërçova] 1 

Sanxhaku i 
Nishit 

11 Sanxhaku i Nishit 5 Sanxhakun e Nishit 4 
Sanxhakut të Nishit 1 
= Sanxhaku i Nishit [më 1873 ka qenë në Vilajetin e 
Prizrenit, me 7 kaza: Nishi, Piroti (Şehirköy), 

Leskovci, Vranja, Prokuplja, Kurshumlija dhe 
Znepole (Trn)] 5 Sanxhakun e Nishit 4 në 
(Sanxhakun) e Nishit 1 Sanxhakut të Nishit 2 

Sanxhaku i 
Pakracit 

1 Sanxhakut të Pakracit 1 
= simbas defterit të Sanxhakut të Pakracit të vitit 
1561 [në Sllavoni, të cilën e pushtuen Turqit kah 
mesi i sh. XVI. numri i spahive të krishtenë ishte 
shum i vogël] 1 

Sanxhaku i 
Novi Pazarit 

9 Sanxhakun e Novi Pazarit 6 Sanxhakut të 
Novi Pazarit 3 
= Sanxhakun e Novi Pazarit [1908, 1910] 6 
Sanxhakut të Novi Pazarit 3 

Sanxhaku i 
Pejës 

7 Sanxhaku i Pejës 4 Sanxhakun e Pejës 1 
Sanxhakut të Pejës 2 
= Sanxhaku i Pejës (Ipek) [më 1911 ka qenë në 
Vilajetin e Kosovës (me qendër Shkupin), si sanxhak 
i kategorisë së dytë me 8 shërbime dhe me 4 kaza: 
Gjakova (Yakova), Berana, Gusija dhe Rozhaja 
(Trgovişte)] 4 n’ish Sanxhakun e Pejës 1 
Sanxhakut të Pejës 2 

Sanxhaku i 
Plevlës 

2 Sanxhaku i Plevlës 2 
= Sanxhaku i Plevlës (Tasliçës) [më 1911 ka qenë në 
Vilajetin e Kosovës (me qendër Shkupin), si sanxhak 
i kategorisë së tretë me 9 shërbime dhe me vetëm nji 
kaza: kazanë e Prepolit] 2 

Sanxhaku i 
Pozhegës 

1 Sanxhakut të Pozhegës 1 
= në teritorin e Sanxhakut të Pozhegës ka edhe nji 
Gjakovë 1 



Sanxhaku i Prishtinës 1082 Sanxhaku i Shkodrës 
 

 

Sanxhaku i 
Prishtinës 

6 Sanxhaku i Prishtinës 3 Sanxhakun e 
Prishtinës 1 Sanxhakut të Prishtinës 2 
= Sanxhaku i Prishtinës [më 1911 ka qenë në 
Vilajetin e Kosovës (me qendër Shkupin), si sanxhak 
i kategorisë së tretë me 9 shërbime dhe me 6 kaza: 
Gilani, Preshova, Mitrovica, Vuçitërna, Jeni Pazari 
dhe Ferizaj] 3 në Sanxhakun e Prishtinës 1 
Sanxhakut të Prishtinës 2 

Sanxhaku i 
Prizrenit 

42 Sanxhaku i Prizrenit 19 Sanxhakun e 
Prizrenit 9 Sanxhakut të Prizrenit 14 
= Sanxhaku i Prizrenit (Perzerin) [më 1874 ka qenë 
në Vilajetin e Prizrenit, me 9 kaza: Prizreni, Gjakova, 
Peja, Prishtina, Gilani, Vuçitërni, Tetova, Gusija dhe 
Luma; më 1880 ka hy në kuadër të Vilajetit të Kosovës 
(me qendër Shkupin); më 1911 ka qenë sanxhak i 
kategorisë së dytë me 10 shërbime dhe me 4 kaza: 
Tetova (Kalkandelen), Gostivari, Luma dhe Gora] 19 
Sanxhakun e Prizrenit 9 Sanxhakut të Prizrenit 14 

Sanxhaku i 
Selanikut 

1 Sanxhaku i Selanikut 1 
= Sanxhaku i Selanikut (1479) 1 

Sanxhaku i 
Senicës 

4 Sanxhaku i Senicës 3 Sanxhakut të Senicës 1  
= Sanxhaku i Senicës [më 1911 ka qenë në Vilajetin 
e Kosovës (me qendër Shkupin), si sanxhak i 
kategorisë së dytë me 10 shërbime dhe me 3 kaza: 
Kollashini, Jeni Varoshi dhe Akova] 3 kazatë e 
Sanxhakut të Senicës 1 

Sanxhaku i 
Serfixhës 

2 Sanxhaku i Serfixhës 2 Sanxhakut të 
Serfixhës 2 
= Sanxhaku i Serfixhës (Servija) [më 1911 ka qenë 
në Vilajetin e Manastirit, si sanxhak i kategorisë së 
parë me 12 shërbime dhe me 5 kaza: Kozana, Xhuma 
(Kajalar), Nasliça, Grebna dhe Alasonja] 2 
Sanxhakut të Serfixhës 2 

Sanxhaku i 
Smederevës 

9 Sanxhaku i Smederevës 1 Sanxhakun e 
Smederevës 1 Sanxhakut të Smederevës 7 
= Sanxhaku i Smederevës [1459] 1 Sanxhakun e 
Smederevës [e themeluen Turqit më 1459 me seli në 
Smederevë, ndërsa mbas pushtimit të Beogradit më 
1521, selinë e këtij sanxhaku e transferuen në 
Beograd, por prap quhej Sanxhaku i Smederevës e jo 
i Beogradit] 1 defterët e Sanxhakut të Smederevës 
[të vitit 1476, 1516, 1527] 5 i vllehëve të Sanxhakut 
të Smederevës 2 

Sanxhaku i 
Shkodrës 

8 Sanxhaku i Shkodrës 1 Sanxhakut të 
Shkodrës 7 
= Sanxhaku i Shkodrës (1911) 1 Sanxhakut të 



Sanxhaku i Shkupit 1083 Sanxhaku i Zvornikut 
 

 

Shkodrës 4 defteri/tefteri i Sanxhakut të Shkodrës 
(i vitit 1485) 2 defteri i Sanxhakut të Shkodrës (i 
vitit 1497) 1 

Sanxhaku i 
Shkupit 

8 Sanxhaku i Shkupit 5 Sanxhakun e Shkupit 
2 Sanxhakut të Shkupit 1 
= Sanxhaku i Shkupit [më 1873 ka qenë në 
Vilajetin e Prizrenit, me 7 kaza: Shkupi, Kumanova, 
Shtipi, Kriva Pallanka, Radovishi, Kratova dhe 
Koçanja] 5 në Sanxhakun e Shkupit 1 në 
(Sanxhakun) e Shkupit 2 Sanxhakut të Shkupit 1 

Sanxhaku i 
Shqipnisë 

4 Sanxhaku i Shqipnisë 1 Sanxhakun e 
Shqipnisë 1 Sanxhakut të Shqipnisë 2 
= Sanxhaku i Shqipnisë [Sancak-i Arvanid, njisi 
feudalo-ushtarake-administrative osmane në vehte, me 
kryeqendër Gjinokastrën, e cila më 1432 përfshinte 
vilajetet (njisi më të vogla në shek. XV] e: 
Gjinokastrës, të Çartalosit (Shpat – Mokër), të Pavlo-
Kurtikut (Krrabë) dhe të Krujës] 1 në Sanxhakun e 
Shqipnisë (Sanxhak-i Arvanid, me qendër në 
Gjinokastër, më 1431 u përfshi administrativisht 
vendi i Shqipnisë, që u nënshtrue nga ana e ushtrisë 
turke] 1 defteri (kadastral) i Sanxhakut të Shqipnisë 
(Sancak-i Arvanid) [i vitit 1431-1432] 2 

Sanxhaku i 
Tasliçës 

2 Sanxhaku i Tasliçës 1 Sanxhakut të Tasliçës 1  
= Sanxhaku i Tasliçës [Sanxhaku i Plevlës, ka 
vetëm nji kaza: kazanë e Prepolit] 1 Sanxhakut të 
Tasliçës 1 

Sanxhaku i 
Tërhallës 

2 Sanxhakut të Tërhallës 2 
= defteri i Sanxhakut të Tërhallës (i vitit 1454-
1455) 2 

Sanxhaku i 
Vlonës 

4 Sanxhaku i Vlonës 1 Sanxhakut të Vlonës 2 
Sanxhakut të Vlorës 1 
= Sanxhaku i Vlonës (1479) 1 defteri i Sanxhakut 
të Vlonës (i vitit 912 të Hixhres) 1 Sanxhakut të 
Vlonës 1 Sanxhakut të Vlorës 1 

Sanxhaku i 
Vuçitërnës 

8 Sanxhaku i Vuçitërnës 2 Sanxhakun e 
Vuçitërnës 4 Sanxhakut të Vuçitërnës 2 
= Sanxhaku i Vuçitërnës [âsht formue menjiherë 
mbas pushtimit të Kosovës nga Turqit, me qendër 
Vuçitërnën (më 1456); âsht suprimue në mbarim të 
shek. XVIII ose në fillim të shek. XIX, kur qendër e 
sanxhakut bâhet Prishtina] 2 Sanxhakun e 
Vuçitërnës 4 Sanxhakut të Vuçitërnës 2 

Sanxhaku i 
Zvornikut 

1 Sanxhakun e Zvornikut 1 
= në Sanxhakun e Zvornikut [prej të krishtenëve, 
vetëm knezët u shpallën spahij, shek. XV] 1 



Sanjin 1084 Saraji i Alaj begut 
 

 

Sanjin 1 Sanini 1 
= Sanjini [personazh i Turgenjevit] 1 

Sao Paolo 1 Sao Paolo 1 
= në Sao Paolo 1 

Sapaçiluginë 1 Sapaçiluginë 1 
= kodra Balle-ja (Sapaçiluginë) 1 

Sapar 1 Sapar 1 
= Sapar [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 1 

Sapë 2 Sappa 1 Sapen 1 Sapë 1 
= Danjën dhe Sapen 1 

Sapienca 2 Sapienca 2 
= Sapienca Qoba 2 

Saponia 2 Saponia 2 
= Shpërblimi i Fabrikës “Saponia” (t’Osjekut) 2 

Sapunxhiu 5 Sapunxhiu 5 
= Jahja Sapunxhiu [arsimtar nga Peja] 5 

Saq 1 Saq 1 
= fisi Saq [= Thaq ?]1 

Sara 5 Sara 5 
= Teatri ”Sara Bernar” (në Paris) 1 artistja Sara 
Bernar 1 Sara Sherman [piktore] 1 Sara Tenzi 
[personazh] 1 Sara [personazh i komedisë 
“Kryekungulli” të Jovan Sterja Popoviqit] 1 

Sarabandë 2 Sarabande 1 Sarabandën 1 
= “Allemande, Sarabande, Gavotte” e Purselit 1 e 
realizuen “Sarabandën” e Britnit 1 

Saraçini 7 Saraçini 7 
= Eshref Saraçini (prof.) [përkthyes] 7 

Sarafov 2 Sarafov 2 
= Teatri Populluer i Sofjes (Bullgarís) “Krsto 

Sarafov” [më 1957] 2 
Saraj 2 Sarait 1 Sarajit 1 

= “E grabituna prej Sarait” [operë e Mocartit] 1 
telegram dërgue Sarajit [pallatit të sulltanit, 
Sulltanit, nëpërmjet të Shkupit, më 1908 – nga 
kuvendi i Shqiptarëve në Ferizoviq] 1 

Saraj-mahallë 1 Saraj-mahallë 1 
= Saraj-mahallë [lagja boshnjake në pjesën veriore 
të Mitrovicës, e thirrun kështu simbas Sarajevës, prej 
kah në pjesën ma të madhe kanë qenë banorët e saj, 
t’ardhun këtu mbas vjetit 1879] 1 

Saraji i Alaj 
begut 

2 Saraji i Alaj begut 1 Saraji i allajbegut 1 
= Saraji i Alaj begut [shtëpi e madhe në Prishtinë 
më 1660 – simbas udhëpërshkruesit Evlija Çelebís] 1 
Saraji i allajbegut 1 



Sarajevë 1085 Sari Jer 
 

 

Sarajevë 201 Sarajeva 12 Sarajeve 1 Sarajevë 111 
Sarajevën 10 Sarajevës 67 
= Sarajeva [qytet në Bosnjë, kryeqytet i Bosnjës e 
Hercegovinës] 9 nga Sarajeva 3 prej Sarajeve 1 
Sarajevë 62 në Sarajevë 49 Sarajevën 10 Sarajevës 
67 afër Sarajevës 5 muzeumi i Sarajevës 6 

Sarajevo 145 Sarajevo 145 
= Sarajevo [Sarajeva, sërbisht] 145 

Sarajlija 1 Sarajliun 1 
= (poetin) Sima Millutinoviqin Sarajliun [Sarajlija, 
poet sërb, mësues i Njegoshit më 1827] 1 

Saraj Mahalla 1 Saraj Mahallë 1 
= Saraj mahallë [mahallë (lagje) në Mitrovicë, e 
thirrun kështu simbas Sarajevës, prej kah në pjesën 
ma të madhe kanë qenë banorët e saj] 1 

Sarandë 8 Saranda 1 Sarandë 3 Sarandën 2 Sarandës 2 
= Saranda [qytet në Shqipni] 1 Sarandë 3 Sarandën 
2 Sarandës 2  

Saraniq 1 Saraniq 1 
= prej Nerodimjes deri në Saraniq [në Zhupën e 
Siriniqit] 1 

Saraqini 2 Saraqini 2 
= Eshref Saraqini [përkthyes] 2 

Sarasata 1 Sarasatës 1 
= kompozitorit spanjol, Sarasatës 1 

Saratishte 1 Saratishte 1 
= në Saratishte, afër Ferizoviqit 1 

Sardenjë 8 Sardenija 1 Sardenja 1 Sardenjes 1 Sardenjë 
2 Sardenjës 1 Sardinja 1 
= në Sardenija 1 Sardenja [ujdhesë në Detin 
Mesdhe, provincë e Italisë] 1 Sardenjes 1 në 
Sardenjë 2 Sardenjës 1 Sardinien 1 Sardinja 1 

Sardu 21 Sardu 10 Sardu-s 6 Sardus 5 
= Viktorien Sardu [shkrimtarit francez, Komedia 
“Madam San-Zhen] 8 Viktorien Sardu-s 2 Sardu 2 
Sardu-s 4 Sardus 5 

Saredin Begu 1 Saredin 1 
= përfaqsuesi turk në Cetinje Saredin Begu [më 
1911] 1 

Sarí 151 Sari 150 Sariun 1 
= Galib pasha (Sari) 1 Sari Saldik 1 Sari Saltek 1 
Sari Saltuk 4 Sari Salltuk 2 Sari Salltuk Baba 1 
tyrbja e Sari Salltuk Dedes 1 Sari Salltuku 55 Sari 
Salltukun 32 Sari Salltukut 52 Sariun 1 

Sari Jer 1 Sari Jer 1 
= Sari Jer [katund në Turqi, vendlindja e Sari 



Sariq 1086 Saskija 
 

 

Salltukut] 1 

Sariq 1 Sariqit 1 
= “Ejani përsëri” [dramë] prej Sariqit 1 

Sarkë 3 Sarkën 1 Sarkës 2 
= Sarkën 1 Sarkës 2 

Sarkun 1 Sarkun 1 
= Sarkun [vend n’Azinë e Vogël] 1 

Sarkvaçë 1 Sarkvaçën 1 
= Sarkvaçën [katund i Llapit] 1 

Sarnë 1 Sarnës 
= (disfata) afër Sarnës [n’Itali, më 1460] 1 

Sarse 3 Sarse 3 
= Francisk Sarse [Francis Sarse, kritik letrar i 
shquem i Parizit] 2 [Francis] Sarse 1 

Sartër 114 Sartër 1 Sartr 2 Sartri 60 Sartrin 5 Sartrit 46 
= Zhan Pol Sartër [njani prej teoricienëve dhe 
mendimtarëve ma të shquem të kulturës franceze të 
shek. XX; filozof (egzistencialist), kritik, romansier, 
novelist, dramaturg e publicist] 1 Zhan-Pol Sartr 2 
Zhan Pol Sartri [drama “Lavirja e denjë për 
respekt”] 5 Sartri 55 Sartrin 5 Zhan Pol Sartrit 10 
simbas Sartrit 8 Sartrit 28 

Sartorini 1 Sartorinit 1 
= “Marshi i mandolinistave” i Sartorinit 1 

Sartorius 2 Sartoriusit 2 
=  tiparet e Sartoriusit [hero i dramës “Shpellat”] 1 

çymezet e Sartoriusit 1 
Sartre 1 Sartre 1 

= Jean-Paul Sartre [Zhan-Pol Sartri] 1 
Saruhan 1 Saruhanit 1 

= Saruhanit 1 
Sâruna 1 Sâruna 1 

= Sâruna [kështu e quejnë Rumunët Selanikun] 1 
Sarrus 1 Sarrus 1 

= Ramaux e Sarrus [hulumtues të termogjenezës] 1 
Sas 1 Sas 1 

= Drago Novakoviqi – Sas [partizan, pjestar i Çetës 
së Patriarkanës (të Pejës), më 1941] 1 

Stara Sasa 4 Stara Sasës 1 
= Jevgjit e krahinës së Stara Sasës 1 

Sasen 2 Sasen 2 
= Sasen [gjeneral, Lufta e Dytë Botnore, 1955] 2 

Sasin 1 Sasinit 1 
= në Dubrovnikun e poetit Antun Sasinit [shek. XVI] 1 

Saskija 1 Saskija 1 



Sastavc 1087 Saukut 
 

 

= Saskija van Ojlenburg [grueja e piktorit Rembrant] 1 

Sastavc 1 Sastavc 1 
= Sastavc [katund i Llapit] 1 

SASTEB 9 SASTEB 3 SASTEBIT 1 S.A.S.T.E.B. 2 
S.A.S.T.E.B.I. 2 S.A.S.T.E.B. –it 1 
= Sasteb [Shoqnija Anonime Shqiptare Tregtare e 
Bujqsore –Tiranë] 1 shoqnija SASTEB 1 stacionet e 
grumbulluese “SASTEB” 1 çdo degë e SASTEBIT 1 
E.A.G.A. dhe S.A.S.T.E.B. [shoqní tregtare italo-
shqiptare për shutblemjen e drithnave, më 1941; 
vepronin edhe në Kosovë] 2 E.A.G.A dhe 
S.A.S.T.E.B.I. 1 S.A.S.T.E.B.I. dhe E.A.G.A. 1 
shoqatave tregtare të prodhimeve bujqsore (E.A.G.A. 
dhe S.A.T.E.B.-it) 1 

Sasha 5 Sasha 5 
= Sasha Gitri [dramaturg, regjisor dhe artist i njoftun 
francez me origjinë ruse] 2 regjisorin Sasha 
Markusin 1 Sasha Popov [dirigjent bullgar] 2 

Sat 4 Sat 4 
= Esad Mekuli (Sat Nokshiqi) lindi më 1916 në Plavë 
1 Esad Mekulit (me pseudonim: Sat Nokshiqi) 1 Sat 
Nokshiqin (Esad Mekulin — 1916) 1 vjershat e Sat 
Nokshiqit 1 

SATA 2 Sata 2 
= në sipërmarrjen italiane t’autobusave “Sata” 1 

Sipërmarrja transportuese italjane “SATA” 1 
Satin 1 Satinit 1 

= për rolin e Satinit [në çfaqjen “Tango” të Sllavomir 
Mrozhekut] 1 

Satirikon 1 Satirikonin 1 
= në “Satirikonin” e Petron-it 1 

Sato 2 Sato 2 
= Sato 1 T. R. Sato (1954) [kimist] 1 

Saturn 10 Saturn 1 Saturni 5 Saturnit 4 
= Saturn [planet i sistemit tonë diellor, ma i madhi 
mbas Jupiterit] 1 Saturni [planet] 2 Saturni [zot te 
Romakët e vjetër] 1 festa Saturni [te Romakët] 1 
festat për lavdi të zotit të të mbjellunave, Saturnit 1 
kunorët e Saturnit 1 qiellja e Saturnit 1 prej Saturnit 1 

Saud 1 Saudi 1 
= Ibën Saudi [mbreti i parë dhe themeluesi i Arabisë 
Saudite, shek. XIX/XX] 1 

Saudo 1 Saudo 1 
= Marin Saudo [Marin Sanudo, kronik e historian 
nga Venediku, shek. XV/XVI) 1 

Saukut 1 Saukutit 1 



Saul 1088 Savatini 
 

 

= veprat e Saukutit [kompozitor] 1 

Saul 1 Saulin 1 
= Rembranti krijoi Davidin dhe Saulin 1 

Saussure 6 Saussure 3 Saussure-i 1 Saussure-it 1 
Saussure 3 Saussure-i 1 Saussure-it 1 1 
= Ferdinand de Saussure [Ferdinâ dë Sosyrë, linguist 
zviceran] 2 Saussure 1 Ferdinand de Saussure-i 1 
Saussure-it 1 

Saushkin 1 Saushkinit 1 
= disa mendime të A. Saushkinit [profesor 
gjeografije n’Universitetin e Moskës] 1 

Sautempton 1 Sautempton 1 
= Sautempton [Sauthempton, qytet n’Angli] 1 

Sava 49 Sava 45 Savën 1 Savës 3 
= Sava Deçanac 1 Sava Grujiqi 1 Sava Grujići 2 Sava 
Kovaçeviq 4 Sava Kovaçeviqi 2 Sava Kovaçeviqit 2 
Sava Llazareviq 1 Sava Llazareviq Batari 1 Sava 
Llazareviq-Batarit 1 Sava Miliçeviq 1 Sava Miliqeviq 1 
dr Sava Pençiq 1 Sava Rakoçeviq 2 Sava Ristanoviq 2 
Ristanoviq, Sava 1 Sava Shumanoviqi [piktor] 2 Sava 
Shumanoviqit 5 Sava [Shumanoviq] 1 Sava Toska 1 
Sava Toholi 1 Sava Zhivanov 1 Sava (arhimandriti i 
monastirit të Deçanit) 1 arhimandrit Sava (1888) 3 
arkimandriti i Deçanit Sava [thot se në Prizren më 
1888 jetojshin rreth 30.000 banorë] 1 arqipeshkëvi 
Sava [Shën Sava, biri ma i vogël i princit sërb Stefan 
Nemanjës, shek. XII/XIII] 1 Shën Sava [shek. XII/XIII] 
4 sh. Sava 1 qymyrxhiu Sava [personazh i Branko 
Qopiqit] 1 në rolin e Savës [personazh i komedisë 
“Studentët e perhershëm” të Zoran Gjorgjeviqit] 1 
veprimtarija e Savës [Shumanoviqit] 1 “Jeta e shën 
Savës” prej Teodosit 1 

Sava 25 Sava 4 Savë 10 Savës 11 
= lumi Sava [lum në Jugosllavi] 4 (lumi) Savë 10 
kanë kalue Savën 1 përtej Savës 6 përtej Danubit e 
Savës 2 Savës 3 

Savana 
afrikane 

1 Savanës afrikane 1 
= lojna e kangë të stilizueme popullore të Zezakëve të 
Savanës afrikane 1 

Savarija 1 Savarijan 1 
= disa skena me Savarijan [personazh i komedisë 
“Madam San-Zhen” të Viktorien Sardu-s] 1 

Savatije 1 Savatije 1 
= mitropoliti i Hercegovinës Savatije Sokoloviqi 1 

Savatini 2 Savatini 2 
= Savatini [albanolog italian] 2 



Saveliç 1089 Savonarolë 
 

 

Saveliç 6 Saveliçi 5 Saveliçin 1 
= Saveliçi [personazh i romanit “E bija e kapitenit” të 
Aleksandër Sergejeviç Pushkinit] 5 Saveliçin 1 

Saveta 1 Savetes 1 
= personazhi i Savetes [nga komedija “Protekcioni” 

të Branisllav Nushiqit] 1 
Savër 1 Savrës 1 

= afër Savrës (në jug të Lushnjes) [Turqit dhe Karl 
Topia thyen ushtrinë e Balshëve, në shek. XIV] 1 

Saviq 25 Saviq 19 Saviqi 2 Saviqin 1 Saviqit 3 
= Anica Saviq 2 Dragisha Saviq (Sarajevë) 1 radio-
drama e Dragosav Saviqit prej Beogradit “Djaloshi 
në dritare” [Çmimi i dytë, më 1964] 1 Gjorgje Saviq 
[i burgosun në “Porto Romano”, më 1943] 1 vorrimi i 
Ilija Saviqit prej katundit Bib [më 1942] 1 Milivoje 
M. Saviq 1 simbas Milivoje Saviqit 1 recitimi i 
Mirjanës Saviq (prej Nishi) 1 Ollga Saviqin [aktore e 
Teatrit jugosllav të dramës, në Beograd] 1 akademiku 
prof. dr Pavle Saviq 2 Ing. Rela Saviq [agronom] 1 
Sreqko Saviq [matematikan] 1 Vojin Saviqi (doktor i 
shkencave ekonomike) 1 Zhivko Saviq [prof., 
matematikan] 8 Doktor [Pavle] Saviqi 1 

Savić 2 Savić 2 
= Dr. Vojin Savić [ekonomist] 2 

Saviqeviq 5 Saviqeviq 2 Saviçeviq 3 
= Bozhidar Saviqeviq [aktor, antar i dramës së 
Teatrit popullor të Nishit, më 1965] 1 Radmilla 
Saviqeviq [aktore, antare e dramës së Teatrit 
popullor të Nishit, më 1965] 1 Desa Saviçeviq 
[“Automatizacija”, Beograd, 1958] 3 

Savka 6 Savka 6 
= Savka Kovaçeviq 3 Savka Kovaçeviqi 1 Savka 
Kovaçeviqin 1 Savka Kovaçeviqit 1 

Savo 5 Savo 5 
= abetarja e Savo Ikon Deçanit 1 Savo Miliçeviqi 1 
Savo Miliq 1 Savo Miliqi 1 me Savo Ristanoviqin 1 

Savojë 6 Savojës 4 Savojëve 2 
= Savojës 4 Savojëve 2 

Savonarolë 6 Savonarola 4 Savonarolë 1 Savonarolës 1 
= “Savonarola e miqt e tij” [dramë e Jovan Hristiqit] 

1 “Savonarola” e Jovan Hristiqit 1 Savonarola 
[murg italian i rendit dominikan (1452-1498), 
predikues i aftë e reformator fetar-katolik, i cili me 
fjalën e vet të guximshme retorike luftoi rreptësisht 
kundër amoraliteti të klerit të naltë katolik e sidomos 
kundër papës, Aleksandrit të VI] 2 po ky Savonarolë 
1 fytyra legjendare e Savonarolës 1 



Savoviqi 1090 Schirò 
 

 

Savoviqi 1 Savoviqi 1 
= Millun Savoviqi [komandant i çetës së Patriarkanës 
të Batalionit të Patriarkanës, në Pejë, më 1942] 1 

Savremena 
administracija 

4 Savremena administracija 4 
= “Savremena administracija”, Beograd [revistë 

për administratën] 4 
Savremena 
škola 

15 Savremena škola 15 Savremena škola-n 1 
= “Savremena škola” [revistë pedagogjike, Beograd] 

15 “Savremena škola”-n 1 
Savrovë 1 Savrova 1 

= Savrova [katund maluer i Komunës së Suharekës] 1  
Sawyer 3 Sawyer 3 

= Sawyer, C. H. (1956) 1 Sawyer, C. H. 1 Sawyer 
(1956) 1 

Saz 1 Saz 1 
= Saz [nahí në kazanë e Koçanës, të Vilajetit të 
Kosovës, me qendër në Shkup (Üsküb), më 1911] 1 

Sazan 8 Sazan 6 Sazani 2 
= ishulli Sazan [në Shqipni] 6 “Sazani” [grup 
komunist i Shqiptarëve në Francë, i formuem më 
1936] 1 grupi komunist “Sazani” 1 

Sazlí 15 Sazli 4 Sazlija 2 Sazlijes 1 Sazlis 7 Sazlís 1 
= Sazli [katund te Ferizaj] 3 Ferizaji ka liqenin Sazli 
[që âsht atrakcion europian, 1961] 1 Sazlija [katund] 1 
këneta Sazlija [më 1956] 1 hani i vetmuem i Sazlijes 
[më 1863] 1 moçali i Sazlis [më 1870 prej shum 
hulumtuesve âsht konsiderue si liqê dhe burim i 
pashterrshëm, prej të cilit buron edhe vetë lumi 
Sitnica] 6 Bllatina (moçali) e Sazlis 1 prej moçaleve 
të Sazlís [buron Sitnica, 1957] 1 

Scanderbeg 12 Scanderbeg 10 Scanderbegh 2 
= George Castrioti Scanderbeg 2 Giorgio Castriota 
Scanderbeg 1 Giorgio Scanderbeg 1 Scanderbeg 6 
Scanderbegh 2 

Schachermayer 3 Schachermayer 1 Schachermayeri 2 
= Fritz Schachermayeri [historian austriak] 1 F. 
Schachermayer 1 parahistoriani austriak, F. 
Schachermayeri 1 

Schally 2 Schally 2 
= Saffran, M. dhe Schally, A. V. (1955) 1 Saffran-i 
dhe Schally (1955) 1 

Schiller 3 Schiller 3 
= Friedrich von Schiller [shkrimtar gjerman, 
“Wilhelm Telli”, “Cubat”] 1 Schiller, Friedrich von 1 
Cubat (Schiller) 1 

Schirò 3 Schirò 1 Schiroi 1 



Schladebach 1091 Schurman 
 

 

= Giuseppe Schirò 2 Zef Schiroi [Giuseppe Schirò, 
poet, linguist, publicist e folklorist arbëresh nga 
Sicilija, shek. XIX/XX] 1  

Schladebach 1 Schladebach 1 
= Kurt Shladebahu (Kurt Schladebach) [folklorist] 1 

Schmaus 4 Schmaus 3 Schmaus-i 1 
= Dr. A. Schmaus [më 1933] 2 Schmaus, dr Alois 1 
Dr. A. Schmaus-i 1 

Schmidt 9 Schmidit 1 Schmidt 6 Schmidti 1 Schmidtit 1  
= kamera speciale e Schmidit [për përcjelljen optike 
të satelitit (artificial) sovjetik të tokës, më 1957) 1 G. 
Schmidt 1 Schmidt, G. 1 Schmidt K. P. 1 R. R. 
Schmidt [historian, arkeolog] 3 R. R. Schmidti 1 
simbas R. R. Schmidtit 1 

Schnurkerami
k 

2 Schnurkeramik 2 
= e ashtuquejtuna Schnurkeramik (keramika me 
shirita) 1 Schnurkeramik (keramika me gajtana) [na 
flet mbi t’ardhunit e Indoeuropianëve] 1 

Scholainder 1 Scholander 1 Scholander-i 1 
= Scholainder and al. (1952) 1 Scholander-i me 
bashkpuntorë (1952) 1 

Schreder 1 Schreder 1 
= E. Schreder [folklorist] 1 

Schuchardt 13 Schuchardt 4 Schuchardt-i 1 Schuchardti 2 
Schuchardtit 1 Schuchhardt 1 Schuchhardt-i 4  
= Hugo Schuchardt [linguist gjerman, shek. XIX/XX] 
1 Carl Schuchhardt [Karl Schuchhardt, arkeolog 
gjerman, autor i “Bandekeramiker theori” si civilizim 
me karakter Proto-Ilir, 1937] 1 K. Schuchardt [Karl 
Schuchhardt] 3 Schuchardt-i 1 K. Schuchardti 1 
Schuchardti 1 Teorija e K. Schuchardtit 1 
Schuchhardt-i 4 

Schulz 3 Schulz 1 Schulz-i 1 Schulz-it 1 
= Schulz H. 1 Schulz-i 1 hulumtimet e Schulz-it 
(1877) [lidhun me fenomenin e adaptimit termik të 
poikilotermëve (bretkocave)] 1 

Schumacher 1 Schumacher 1 
= Ing. F. Schumacher (1950) 1 

Schumpeter 2 Schumpeter 2 
= Joseph Schumpeter [sociolog] 2 

Schund 1 Schund 1 
= Schund [biolog] 1 

Schuppanzigha 1 Schuppanzigha 1 
= Schuppanzigha [violinist i spikatun kroat] 1 

Schurman 1 Schurman 1 
= Schurman Bauyat [profesor i shquem i gjuhëve të 



Schüt 1092 Sebeçevka 
 

 

gjalla] 1 

Schüt 1 Schüt 1 
= Schüt [kimist] 1 

Schutz 1 Schutz 1 
= G. P. Schutz (1964) [kimist] 1 

Schwabe 2 Schwabe 2 
= Schwabe E. L. et al. (1938) 1 Schwabe (1938) 
[biolog] 1 

Schwartz 1 Schwartzi 1 
= E. Schwartzi [historian, më 1896] 1 

Schwarz 1 Schwarz 1 
= Oswald Schwarz [psikolog] 1 

Schwermerei 1 Schwermerei 1 
= andrrimi (Schwermerei) 1 

Scodra 11 Scodra 11 
= “Scodra” [poemë e Ndre Mjedës; u botue mbas 
vdekjes së poetit, më 1939] 7 Scodra (Shkodër) 1 
Scodra [shkodra, italisht] 3 

Scott 1 Scott-i 1 
= Walter Scott-i [shkrimtar skocez i shek. XVIII 
/XIX, i romaneve historike, të cilat luejtën rol të 
madh në formimin e drejtimit të njimendët realist] 1 

Scripps 1 Scrippsit 1 
= Institutit oqeanografik i Scrippsovit [duhet: 
Scrippsit – vr. N. C.] në Kaliforní [ShBA] 1 

Scupi 5 Scupi 4 Scupin 1 
= Scupi antik 1 Shkup (Scupi) 1 deri në Scupi (pranë 
Shkupit) [në kryeqytetin e provincës romake 
Dardanís] 1 Scupi (Shkup) 1 me qendër [të 
Dardanëve] Scupin 1 

Scutari 3 Scutari 3 
= Scutari [Shkodra, italisht e frangjisht] 3 

Seadeddin-
efendi 

2 Seadeddin-efendin 1 Seadeddin-efendiun 1 
= Seadeddin-efendin 1 Seadeddin-efendiun 1 

Seawolf 1 Seawolf 1 
= “Nautilius” dhe “Seawolf” [dy nëndetset amerikane 

me energjí atomike (nukleare) më 1957] 1 
Sebahat 5 Sebahat 5 

= Sebahat Kuçani 1 Sebahat Mustafa 1 Sebahat 
Mumxhiu 3 

Sebastian 9 Sebastian 8 Sebastianit 1 
= Johann Sebastian Bachun 1 Johan Sebastian Bah 
1 Johan Sebastian Bahu 2 Johan Sebastian Bahut 3 
Jan Sebastian Bahut 1 në kishën e sh. Sebastianit 1 

Sebeçevka 2 Sebeçevkës 2 



Sebenico 1093 Sefedin 
 

 

= gjiu i Sebeçevkës [në Rashkë, Sërbi] 2 

Sebenico 1 Sebenico 1 
= Andrea Aleksi ishte bashkëpunuesi kryesuer i Juraj 
Dalmatincit, t’emnuem nëpër dokumente Giorgio da 
Sebenico (më 1445) 1 

Sebrat 1 Sebratit 1 
= në rajonin e Sebratit [në Maqedoni] 1 

Sechehaye 1 Sechehaye 1 
= Ch. Bally dhe A. Sechehaye [ish-nxânësa të 
linguistit Ferdinand de Saussure, të cilët i botuen në 
nji përmbledhje të mbasmortshëme mësimdhanjet e 
tij të lingvistikës së përgjithshëme] 1 

Secill-i Osmâni 3 Secill-i Osmâni 1 Sicill-i Osmani 2 
= Süreyya, Mehmed: Secill-i Osmâni, I-IV [Istanbul 
1308/11 H (1890-93)] 1 vepra Sicill-i Osmani 
(citohet si SO) [nga Mehmed Süreyyâ I-IV, Istanbul 
1308/11 H (1890-93)] 2 

Seçuani 3 Seçuani 1 Seçuanit 2 
= “Njeriu i mirë prej Seçuani” [dramë e Bertold 
Brehtit] 1 “Njeriu i mirë prej Seçuanit”] 2 

Sedan 1 Sedanit 1 
= afër Sedanit [vend] 1 

Sedefçiler 1 Sedefçiler 1 
= në Sedefçiler [lagje], në Stamboll 1 

Sedllar 4 Sedllar 1 Sedllare 1 Sedllari 2 
= Sedllar [katund në Drenicë] 1 Sedllare [Sedllari] 1 
Sedllari [katund i Drenicës së Pashës] 2 

Sedmigradsk 1 Sedmigradsk 1 
= në Sedmigradsk perendimor [krahinë në 
Transilvani] 1 

Sefa 3 Sefa 1 Sefën 1 Sefës 1 
= Sefa [personazh i komedís “Lugati” të Kristo 

Berishës, 1958] 1 Sefën 1 Sefës 1 
Sefa i Najës 7 Sefa i Najës 3 Sefë Najës 2 Sefës së Najës 1 

Sejfa i Najës 1 
= Sefa i Najës [nacionalist shqiptar nga Peja, u vra 
nga partizanët më 1944] 3 Sefë Najës 2 Sefës së 
Najës 1 Sejfa i Najës 1 

Sefedin 13 Sefedin 12 Sefedinit 1 
= Sefedin Begolli [ish senator i Mbretnisë së 
Jugosllavisë, kryetar i komunës në Pejë më 1942] 7 
Sefedin Begollit 1 Sefedin Begu 2 Sefedin [Begu] 1 
me Sefedin Limanin [kangtar prej Kërçove] 1 familja 
e Sefedinit [çipçi të katundit Smrokonicë, te 
Vuçitërna] 1 



Sefedin-bej 1094 Seid 
 

 

Sefedin-bej 1 Sefedin-bej 1 
= Sefedin-bej Mahmutbegoviqi (prej Peje) [më 
1942] 1 

Sefer 5 Sefer 3 Seferi 2 
= Sefer [katund në rrethin e Gilanit, ku âsht gjetë 
mangani, më 1955] 1 katundi Sefer [te Presheva] 2 
Seferi [katund i anës së Preshevës] 2 

Seferi 7 Seferit 2 
= Idriz Seferit [udhëheqës i Gilanasve në 
kryengritjen e Shqiptarëve (kundër Turqisë) më 
1910] 2 

Seferan 1 Seferan 1 
= katundi Seferan [në kazanë e Elbasanit (Ilbasan) në 
Sanxhakun e Dibrës (Debre), të Vilajetit të Prizrenit, 
më 1873] 1 

Seferoviq 2 Seferoviq 2 
= Nusret Seferoviq [shkrimtar] 2 

Seferq 1 Seferq 1 
= Seferq [fis (familje) në katundin Lubizhdë të Hasit, 
simbas M. S. Filipoviqit, 1940] 1 

Segal 1 Segal 1 
= M. Ilin e E. Segal [Si u bâ njeriu vigâ, përktheu 
Nexhat Begolli, Prishtinë, 1952] 1 

Segan 2 Segan 2 
= në Fier – Segan e në vise tjera [Italianët rrëmbyen 
pronat e mëdha shtetnore, më 1940] 2 

Segedin 5 Segedin 4 Segedinit 1 
= në Segedin [qytet në Hungari] 4 Paqa e Segedinit 
(1944) 1 

Segesta 2 Segesta 2 
= Segesta (Sisaku i soçëm në Kroací) 1 Segesta në 
Siçilí 1 

Seguv 1 Seguvin 1 
= mbi Seguvin, dhelatarin e vet [i vuni dyert e 
Jerihonit, ndërtuesi i tij Hil Vetilanini – simbas 
mythit ebraik mbi muratimin e Jerihonit, në Izrael] 1 

Segjuk 1 Segjukut 1 
= Segjukut [personazh i dramës “Rrëfimi i Irkutskut” 

të Aleksej Arbuzovit] 1 
Sehadet 1 Sehadet 1 

= doktoresha Sehadet Mekuli [më 1956] 1 
Sehpishte 1 Sehpishte 1 

= Seqoshte (ose Sehpishte) [nahí e kazasë së 
Nasliçës, në sanxhakun e Serfixhës, të Vilajetit të 
Manastirit, më 1911] 1 

Seid 1 Seid 1 
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= Seid Servet-beun 1 

Seid-beu 1 Seid-beun 1 
= Seid-beun [kajmakamin e kazasë së Grebnës, të 
sanxhakut të Serfixhës në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 

Seid-efendiu 1 Seid-efendiun 1 
= Seid-efendiun [prokurorin publik të gjyqit të 
shkallës së parë për qendër (të vilajetit) të Vilajetit të 
Shkodrës] 1 

Seif 1 Seif 1 
= Theodor Seif [historian gjerman, botoi më 1925 
pjesët mbi historinë osmane të kronikës “Behxhetu t-
tevârîh” (Bukurija e kronikave), tue përfshi tekstin 
origjinal në persisht dhe përkthimin në gjermanisht, 
të kronistit turk Shukrullahit, të v. 1460] 1 

Seine 1 Seines 
= prej buzës së Seines (lum në Francë) 1 

Sej 3 Sejin 1 Sejit 1 
= Sejin [ekonomist] 1 (teorija e) Sejit 2 

Sejdë 7 Sejda 1 Sejdes 6 
= Sejda [personazh i dramës “Hanka” t’Isak 
Samokovlis] 1 Sejdes 6 

Sejdi 4 Sejdi 2 Sejdiu 2 
= “Portreti” i Sejdi Bajramit [piktor] 1 me Sejdi 
Shalën prej Logje 1 udhëheqësi i rinisë Sejdiu 
[protogonist i tregimit “Sanija” të Vuk Filipoviqit] 2 

Sejfedin 2 Sejfedin 1 Sejfedinit 1 
= Sejfedin Begolli [më 1939] 1 Sejfedinit [Sejfedin-
begut, nga Peja, 1939] 1 

Sejfedin-begu 2 Sejfedin-begu 1 Sejfedin-begun 1 
= Sejfedin-begu [Sefejdin Begolli nga Peja, njani prej 
kryeparëve shqiptarë në Mbretninë e Jugosllavisë që 
veprojshin (politikisht) haptazi ose tinëz në radhët e 
bashkatdhetarëve të tyne (më 1939); mbas okupimit të 
vendit, prej senatorit të dikurshëm jugosllav, u ba shtyllë 
e pushtetit kuisling fashist në Pejë] 1 Sejfedin-begun 1 

Sejfudin pasha 1 Sejfudin pasha 1 
= Sejfudin pasha [mutesarrif i Prizrenit më 1779/80] 1  

Sejfula 1 Sejfula 1 
= Kemal Sejfula [komunist turk prej Maqedonisë, 
1959] 1 

Sejfullahu 4 Sejfullahu 2 Sejfullahut 2 
= Gjuli Sejfullahut [antare e Teatrit popullor krahinor 
në Prishtinë] 1 Kemal Sejfullahu [politikan turk prej 
Maqedonisë] 1 Kemal Sejfullahut 1 Lutfi Sejfullahu 1  

Sejfullah- 1 Sejfullah-efendiun 1 
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efendi = Sejfullah-efendiun [nëpunësin e borxhevet të 
përgjithshme të Sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 

Sejid 2 Sejid 1 Sejjid 1 
= naibin Sejid Ahmed-efendiun 1 me origjinë prej 
Sejjid Gazi-ut (dmth. prej familjes së Muhamedit) 1 

Sekendorf 6 Sekendorf 2 Sekendorfi 2 Sekendorfin 1 
Sekendorfit 1 
= gjenerali Sekendorf [komandant i përgjithshëm i 
operacioneve në Sërbí dhe në vise tjera të jugut në 
Ballkan, më 1737] 2 Sekendorfi 2 Sekendorfin 1 
Sekendorfit 1 

Sekilaç 3 Sekilaç 3 Sekilaçe 1 
= Sekilaç [bjeshkë 2 km larg katundit Smrekonicë, të 
Mitrovicës, ku kullosin bagëtija] 3 përtej Sekilaçe 
shtrihet kodra e Mojstrit 1 

Sekst-Empirik 2 Sekst-Empiriku 2 
= Sekst-Empiriku [filozof, vazhdues direkt i 
parimeve themelore të filozofisë skeptike të Pironit] 1 

Seku 3 Seku 3 
= Seku Ture 1 Seku Turéa 1 Seku Turesë 1 

Sekuliq 7 Sekuliq 1 Sekuliqi 5 Sekuliqit 1 
= kryporja “Bajo Sekuliq” [n’Ulqin] 1 Batriq 
Sekuliqi 1 Isidora Sekuliqi [shkrimtare dhe kritike 
letrare sërbe] 1 Isidora Sekuliqit 1 Zdravko Sekuliqi 
[piktor] 1 qatipi i policisë Sekuliqi [personazh i 
komedisë “Deputeti i popullit” të Branisllav Nushiqit] 2  

Sekulovski 1 Sekulovski 1 
= Gojko Sekulovski [sekretar i Komisionit ideologjik 
të Këshillit federativ të LSPPJ] 1 

Selac 13 Selac 8 Selaci 5 
= Selac [katund i Shalës së Bajgorës, te Mitrovica] 8 
Selaci 5 

Seljačko 

bratstvo 
1 Seljačko bratstvo 1 

= “Seljačko bratstvo” [shoqní për arsimin e katundit] 1 
Selahedin beu 1 Selahedin beut 1 

= majorit Selahedin beut [njanit prej aktorëve 
kryesorë të lëvizjes së Manastirit, 1908] 1 

Selamë 1 Selamë 1 
= kryporet në Kavajë, Selamë e Artë [filluen të 
shfrytzohen në fund të shek. XIX] 1 

Selami 2 Selami 2 
= Selami Hallaqi 1 simbas Selami Pulahës [historian] 1  

Selan 1 Selani 1 
= vllaznit Stevo dhe Mirko Selani prej Karlovcit [kah 
mbarimi i shek. XIX mbërrijten deri n’Etiopi] 1 
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Selanik 130 Selanik 45 Selaniku 11 Selanikun 11 
Selanikut 63 
= Selanik [qytet në Greqi] 42 hekurudha Selanik – 
Shkup – Mitrovicë (1873-1874) 2 Selanik Matbaasi 
(1911) [shtëpi botuese e Selanikut] 1 Selaniku 11 
Selanikun 11 Selanikut 49 “Atentatorët e Selanikut” 
[fim jugosllav, 1961] 1 fronti i Selanikut (1915-1918) 3 
greva e hekurudhorëve të Selanikut (1908) 1 klubi i 
Selanikut (1908-1910) [njani prej tri klubeve shqiptare 
që u themeluen në ditët e para mbas Revolucionit të 
Turqve të Rij, e që pretendojshin për rolin central (dy 
të tjerët ishin: Klubi i Manastirit dhe ai i Stambollit)] 2 
Konferenca e Selanikut (1910) [u mbajt për me u 
formue Partija e unjisueme socialiste maqedone] 1 
procesi i Selanikut (1917) 3 sanxhaku i Selanikut 
[më 1479] 1 tema e Selanikut [në shek. IX] 1 vilajeti 
i Selanikut [më 1902] 1 

Selas 2 Selasi 2 
= Hajle Selasi (“fuqi treshe”) [mbret i Etiopís prej 1930 
deri më 1935, kur Italija e okupoi Etiopín, dhe mbas 
vitit 1941, kur trupat italjane u ndoqën prej Etiopís] 2 

Selatin 1 Selatin 1 
= punimet e Selatin Ahmetit [piktor] 1 

Selcë 7 Selce 2 Selces 2 Selcë 2 Selcëve 1 
= prej Selce 1 në pozitat Selce – Greç [u grumbulluen 
forcat kryengritse shqiptare në luftën kundër ushtrís 
turke më 1911] 1 drejt Selces 2 në Selcë [katund në 
Kelmend, në Shqipnín e Veriut] 2 në bajrakun e 
Selcëve 1 

Selc 1 Selci 1 
= “Selci përmbi Siriniq” [katundi ma i largët i Zhupës së 

Siriniqit, metoh i manastiri të Malit të Shejtë, Hilandarit, 
të cilin ia ka dhanë Car Dushani më 1355] 1  

Selç 1 Selçi 1 
= Mehmet Selçi [për nja 30 vjet rresht ka qenë çehaj i 
fundit i zotnisë vuçitërnas për katundin Smrokonicë] 1 

Selçaj 1 Selçajt 1 
= Selçajt [njana prej 9 vllaznive të fisit Kelmend] 1 

Selçan 1 Selçanit 1 
= Malsorët e Selçanit [më 1919] 1 

Selenicë 5 Selenicë 2 Selenicës 3  
= Selenicë [qytet në Shqipninë e Jugut, i njoftun për 
minjeren e bitumit; lokalitet i epokës së neolitit] 1 
grevat e puntorëve në Selenicë e Kuçovë (më 1927) 1 
greva e minatorëve të Selenicës (më 1923) 1 Banka 
otomane e Imperatorisë turke shfrytzonte xeheroren e 
Selenicës [në pjesën e fundit të shek. XIX] 1 
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konçesioni për shfrytzimin e shtresave t’asfaltit 
natyror afër Selenicës [i asht dhanë shoqatës italiane 
SIMBA më 1937] 1 

Selenizza 1 Selenizza 1 
= Selenizza [Selenica, italisht – qytet në Shqipni] 1 

Seleuki 1 Seleuki 1 
= Seleuki te Stefan Bizantinasi: Kryet e kaprollit 1 

Selë 4 Selë 3 
= Mixha Selë [personazh i Adem Demaçit] 1 Mixhës 
Selë 2 

Selija e shejtë 1 Selisë së shejtë 1 
= komandant kryesor t’ushtrisë së Selisë së shejtë [në 
luftë kundër Turqisë, e caktoi Skënderbeun papa 
Kalisti i III më 1457] 1 

Selim 29 Selim 7 Selimi 6 Selimin 1 Selimit 15 
= Selim Kamberit 1 Selim Mustafë Haliti 1 naibin 
Selim Sabit-efendiun 1 Selim Shpuza [historian] 3 
Selimi [personazh i dramës “Nuk martohem me pare” 

të Murteza Pezës] 2 Selimin [personazhin i M. Pezës] 
1 Selimit [personazhit të M. Pezës] 3 sulltan Selimi 2 
sulltan Selimit të parë 1 [sulltan] Selimi i II 1 Selimit 
të II 2 gjatë sundimit të Selimit II (1566-74) 2 i biri i 
Selimit të dytë [princi Murat] 1 sulltan Selimi III 1 
Selimit III 4 gjatë sundimit të Sulltan Selimit të III 
(1789-1807) 1 Sulltan Selimit III 1  

Selim Begu 3 Selim Begut 3 
= Selim Begut [Selim Begu, personazh i dramës 
“Zullumqari” të Svetozar Qoroviqit] 3 

Selim beu 1 Selim beu 1 Selim beut 1 
= Selim beu 1 Selim beut 1 

Selim efendi 1 Selim efendi 1 
= Yrkyply (nga Prokupla) Selim efendi [mutesarrif i 
Prizrenit më 1837/38] 1 

Selime 2 Selimes 2 
= tragjedija e Selimes [personazh i novelës “Xhita në 
qiell” të Ramiz Kelmendit] 2 

Selim-efendiu 3 Selim-efendiun 3 
= Abdullah Selim-efendiun [shefin e arsimit të 
Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 Selim-efendiun 
[kryetarin e gjyqit apelativ të Vilajetit të Shkodrës, 
më 1911] 1 Selim-efendiun [kryetarin e gjyqit të 
shkallës së parë të kazasë së Nasliçës të sanxhakut të 
Serfixhës, të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Selimi 3 Selimi 3 
= Ahmed Selimi [Të folunit e Zajazit] 2 Ahmet 
Selimi [Të folunit e Zajazit] 1 
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Selimije 4 Selimije 1 Selimija 2 Selimijës 1 
= Selimije (Leshi) [kaza] 1 Selimija (Leshi) [kaza në 
Vilajetin e Shkodrës, e bashkueme me Shkodrën 
(qendër vilajeti), më 1911] 2 kazaja e Selimijës 1 

Selimoviq 4 Selimoviq 1 Selimoviqi 1 Selimoviqin 1 
Selimoviqit 1 
= Beba Selimoviq [soliste e shqueme e Radio 
Sarajevës, më 1959] 1 Mesha Selimoviqi [letrar prej 
Sarajeve, kryetar i Lidhjes së letrarëve të Jugosllavisë 
më 1964] 1 Mesha Selimoviqin 1 simbas sqenarit të 
Mehmet Selimoviqit (1957) 1 

Selishçevi 8 Selishçevi 4 Selishçevit 4 
= [A. M.] Selishçevi 4 A. M. Selishçevit [sllavist 
rus] 3 [A. M.] Selishçevit 1 

Selisht 2 Selisht 1 Selishti 1 
= Selisht (apo Silisht) 1 krali sërb Selishti [ndërtues i 
kalasë së sipërme të Mitrovicës – simbas Evlija 
Çelebisë] 1 

Selishtë 1 Selishtë 1 
= Selishtë [vend në Shqipnín veriore] 1 

Selita 1 Selita 1 
= Selita [fis në qarkun e Shkodrës – sipas gjurmuesit 
kroat Llovro Mihaçeviqit, më 1883] 1 

Selma 1 Selma 1 
= Selma Karllovac [aktore] 1 

Selman 53 Selman 22 Selmán 1 Sel-man 1 Selmani 9 
Selmanin 5 Selmanit 14 Selmón 1 
= kanga e Selman Litës 1 Selman Lokaj [aktor] 1 
Selman Riza 14 Riza, Selman 3 Selman Rogoçica 1 
Selman Vaqari 1 “Jam e bi-ja Sel-man be-git” 1 
Selmani [personazh i romanit “Nji natë e turbullt” të 

Sinan Hasanit, 1961] 8 Selmani [personazh i romanit 
“Karvani i bardhë” të Azem Shkrelit, 1961] 1 
Selmanin [personazhi i S. Hasanit] 5 Selmanit 
[personazhi i S. Hasanit] 4 Selmán > Selmón (në 
Tiranë) 1 

Selokuqe 1 Selokuqe 1 
= Sellokiç (Selokuqe) [katund në rrethin e Dibrës (në 
Maqedoni) afër kufinit shqiptar] 1 

Selvira 3 Selvira 3 
= Selvira Tomazini 2 Selvira Tomazhini 1 

Selxhuk 5 Selxhuke 3 Selxhukëve 1 Selxhukit 1 
= n’epokën Selxhuke 2 personalitetet e mëdha 
Selxhuke 1 traditat e Selxhukëve 1 Turqit e 
Selxhukit 1 

Selye 2 Selye 2 



Sellakoviqi 1100 Sendberg 
 

 

= Selye, H. (1947) 1 Selye (1947) [endokrinolog] 1 

Sellakoviqi 4 Sellakoviqi 3 Sellakoviqit 1 
= Millan Sellakoviqi [letrar jugosllav, 1961] 2 
[Millan] Sellakoviqi 1 Millan Sellakoviqit 1 

Sellers 2 Sellers 2 
= Sellers and You (1950) 1 Sellers dhe You (1950) 
[fiziologë amerikanë] 1 

Seman 2 Seman 1 Semanit 1 
= në Seman [trevë toske në Shqipni] 1 e folmja e 
Semanit 1 

Semavi 1 Semavi 1 
= nji punim i prof. Semavi Eyice-s 1 

Semberí 3 Semberija 2 Semberisë 1 
= Semberija [krahinë në Bosnje] 2 “Princ Iva i 
Semberisë” [dramë e Branisllav Nushiqit, 1902] 1 

Semelisht 1 Semelisht 1 
= lumi Semelisht [buron në jug-perëndim të katundit 
Ostrozub] 1 

Semen 6 Semen 1 Semeni 4 Semenit 1 
= Semen 1 Semeni 4 Semenit 1 

Semerang 1 Semerang 1 
= Semerang [qytet n’Indonezi] 1 

Seminjë 1 Seminjën 1 
= edhe Seminjën [e numronte si katund të Zhupës së 
Siriniqit Jovan Svijiqi më 1911] 1 

Semizovci 1 Semizovci 1 
= nga Semizovci [katund në Bosnë] 1 

Semjeuel 1 Semjeuel 1 
= komedi e Semjeuel Beketit 1 

Semjonoviç 1 Semjonoviç 1 
= prej vdekjes s’Anton Semjonoviç Makarenkos [më 
1939] 1 

Semple 1 Semple 1 
= E. Semple [historian amerikan] 1 

Senardit 2 Senardit 2 
= Gustav Floberi romanin e tij “Zonja Bovari” (1857) 

ia dedikoi mikut të vet Mari Anton Jul Senardit 
[antar i shoqatës s’avoketënvet, ish kryetar i 

parlamentit dhe ministër i punëve të mbrendshme] 1 
në saje të mprojtjes mjeshtrore të Senardit [Floberi 
duel i pafajshëm në procesin kundër tij] 1 

Sendberg 1 Sendberg 1 
= norvegjezi Sendberg dhe danezi Nilzen 
[konstruktuen nji kamerë të re filmi më 1957, me të 
cilën mund të projektoheshin shiritat e filmi të të 
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gjitha dimensioneve që përdoreshin në atë kohë] 1 

Sen Dení 1 Sen Denija 1 
= nga Sen Denija [komunë e rrethinës së Parisit] 1 

Seneçiq 1 Seneçiq 1 
= Zhelko Seneçiq [scenograf më 1964] 1 

Senegal 3 Senegalit 3 
= Unioni Progresiv i Senegalit [lëvizje popullore, më 
1964] 3 viset tropike të Senegalit [shtet n’Afrikë] 1 

Seneka 5 Seneka 4 Senekës 1 
= Seneka [filozof e dramaturg romak] 4 Senekës 1 

Senel 2 Seneli 2 
= Mulla Seneli [prej Kosove, ka shkue në Raguzë 
disa herë me mallna, në shek, XVIII] 2 

Sen-Etjen 1 Sen-Etjen 1 
= Sen-Etjen [qytet në Francë] 1 

Senë 2 Sena 1 Senë 1 
= në deltën e lumit Sena [në Francë] 1 “Ura mbi 
Senë” (në Pariz) [pikturë e Sava Shumanoviqit] 1 

Sen Goden 1 Sen Godenit 1 
= e Sen Godenit [personazh i dramës “Zonja me 

kamelje” të Aleksandër Dymas-birit] 1 
Seni 1 Seni 1 

= Seni [antar i ansamblit folkloristik “Keita Fodeba” 

të Zezakëve t’Afrikës Perëndimore – koncerti në 
Prishtinë, më 1957] 1 

Seniani 1 Seniani 1 
= Seniani [katund te Gjakova – përmendet në 
krisovulën e dytë të St. Dushanit, më 1348] 1 

Senicë 14 Senica 1 Senicës 13 
= Senica [qytet në Sanxhak, Sërbi; sanxhak i vilajetit 
të Kosovës (me qendër në Shkup), më 1911] 1 
Senicës 9 sanxhaku i Senicës 4 

Seniça 1 Seniça 1 
= Seniça [Senica, turqisht – sanxhak i vilajetit të 
Kosovës (me qendër në Shkup), më 1911] 1 

Senkeviç 5 Senkeviç 1 Senkeviq 2 Senkjeviç 1 
Sinkijeviq 1 
= I. G. Senkeviç [historian rus, bashkautor i “Kratkaja 

istorija Albanii”, Moskë, 1965 1 [I. G.] Senkeviq 2 
Senkjeviç I. G. (1954) 1 [I. G.] Sinkijeviq (1959) 1 

Sen Loran 1 Sen Loran 1 
= Anklo Sen Loran [arondisman (komune) e Parizit 
më 1871] 1 

Sen-Pjer 1 Sen Pjer 1 
= “Sen Pjer an Vonz” [pikuturë e Sava 
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Shumanoviqit, më 1933] 1 

Sen-Simon 23 Sen-Simon 2 Sen-Simoni 11 Sensimoni 1 
Sen-Simonin 1 Sen-Simonit 8  
= Anri Sen-Simon [1760-1825, social-utopist 
francez] 1 Sen-Simon 1 Sen Simoni 11 Sen Simoni 
1 Sen Simonin 1 Sen Simonit 8 

Senta 4 Senta 1 Sentë 3  
= Senta [qytezë në Vojvodinë, Sërbi] 1 në Sentë 3  

Senta 2 Senta 1 Sentës 1 
= Senta [personazh i romanit “Gjurmat” të Vuk 
Filipoviqit] 1 në përdhesën e Sentës 1 

Sent-Adres 1 Sent-Adres 1 
= “Plazha në Sent-Adres” [film francez] 1 

Sent-Bev 3 Sent Bevi 3 
= Sent Bevi [njani prej kritikëve letrarë më të famshëm 
francezë të shek. XIX; më 1867, shkroi nji reçension 
të favorshëm për “Zojën Bovari” të Floberit] 3 

Sent Etien 3 Sen-Etjen 1 Sent Etienit 2 
= Sen-Etjen [qytet në Francë] 1 prej Sent Etienit 
[qytet në Francë] 1 në Kongresin e Sent Etienit [të 
Partis socialdemokratike, më 1882] 1 

Sent Ishtvanit 1 Sent Ishtvanit 1 
= për mbretninë e Sent Ishtvanit 1 

Sent-Uan 1 Sent-Uanit 1 
= bataljoni 26 i Sent-Uanit [Pariz, 1871] 1 

Sen Zhermen 1 Sen Zhermenit 1 
= Marrëveshja e Sen Zhermenit 1 

Sen-Zhist 1 Sen-Zhisti 1 
= Sen-Zhisti [personazh i dramës “Vdekja e Dantonit” 

të shkrimtarit gjerman Georg Bihnerit] 1 
Senj 3 Senj 3 

= Senj [vend në Kroaci] 3 
Senjanin 2 Senjanin 1 Senjaninit 1 

= Senjanin Tadija, kangë popullore sërbe 1 “Vdekja 

e Ivo Senjaninit” [vjershë epike] 1 
Seoc 1 Seocit 1 

= afër Seocit 1 
Sepe 1 Sepes 1 

= [kompozitorit] Mojmir Sepes 1 
Ser 5 Ser 1 

= në viset e vjetra bizantine deri te qytetet Hristopol e 
Ser [shek. XIV] 1 

Serafinë 1 Serafina 1 
= “Këngët e Serafina Topisë” (1839, 1843) [poemë e 
Jeronim De Radës] 1 
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Serdar 1 Serdarit 1 
= “Magjistri i madh i Malisha Serdarit” [tregim i 

Branko Qopiqit] 1 
Serdica 1 Serdica 1 

= nëpër Sofí (Serdica) [në kohën romake] 1 
Serebjakov 2 Serebjakov 1 Serebjakovi 1 

= profesori Serebjakov [personazh i dramës “Daja 

Vanja” të A. P. Çehovit] 1 Serebjakovi 1 
Sereçi 11 Sereçi 4 Sereçin 2 Sereqi 1 Sereqit 2 

Serreqit 1 Serreçit 1 
= Matej Sereçi [aktor i Dramës shqiptare të Teatrit 
popullor krahinor në Prishtinë, më 1965] 3 gjeneral 
Sereçi [agjutanti i parë i Mbretit Zog, të cilin ky e 
dërgoi në Romë më 1927 për bisedime me Qanon dhe 
Mussolinin] 1 gjeneral Sereçin 1 [Matej] Sereqi 1 
Matej Sereqit 2 Matej Serreqit 1 në regjín e Matej 
Serreçit 1 

Sereklluk 4 Serekluku 1 Sereklluk 2 Sereklluku 1 
= Serekluku (Fusha e Prizrenit) 1 potesi Sereklluk 
[në Prizren, “ledinë e mbulueme me pyell të rrallë” 2 
potesi n’afërsinë e Levishës (Sereklluku) [ka qenë 
deri me ardhjen e Turqve i pabanuem dhe periferik] 1 

Serembe 2 Serembeja 1 Serembes 1 
= Serembeja 1 e Zef Serembes [poet] 1 

Seren 2 Seren 2 
= Seren Kirkegard [filozof danez, egzistencialist] 2 

Serenadën 3 Serenadën 2 Serenadës 1 
= “Serenadën” e Franc Shubertit [kompozim] 1 
“Serenadës së Hanës” të Milerit [kompozim] 1 

Serera 1 Serera 1 
= Rafael Serera [filozof, kundërshtari i flaktë i 
marksizmit] 1 

Serexhi 1 Serexhi 1 
= gjeneral Serexhi (gjeneral Sereçi) [e përmend 
Konti Qano] 1 

Serez 6 Serezi 2 Serezin 2 Serezit 2 
= Serezi [qytet në Maqedonin e Egjeut, në Greqi] 2 
Serezin 2 miniera e Serezit 1 vilajeti i Serezit 1 

Serezen 1 Serezeni 1 
= Serezeni [folklorist] 1 

Serfiçe Nard 1 Serfiçe Nard 1 
= Serfiçe Nard [vend] 1 

Serfixhë 10 Serfixha 2 Serfixhës 5 Sërfixha 1 Sërfixhës 2 
= Serfixha (Servija) [lokalitet përafërsisht 140 km në 
juglindje të Manastirit, simbas Qâmûs-ul-alâm] 2 
Sanxhaku i Serfixhës [sanxhak në Vilajetin e 
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Manastirit, më 1911] 4 Sërfixha 1 Sërfixhës 2 

Sergej 17 Sergej 17 
= Sergej Jesenjin 1 Jesenjin, Sergej 1 Sergej 
Jesenjinit 2 Sergej Prokofjev 3 Sergej Prokofjevi 2 
Sergej Prokofjevit 5 Sergej Rahmanjinovi 1 Sergej 
Rahmanjinovit 1 Sergej Tanjejevi 1 

Sergejev 6 Sergejev 5 Sergejevit 1 
= Sergejev Genski etj. [Përballë rrezikut, 1951] 1 I. 
Sergejev [Fenomenet e çuditshme qiellore, 1950] 1 
Sergejev, I. 1 M. Sergejev [Shkenca dhe besimet e 
kota, 1951] 1 Sergejev, M. 1 M. Sergejevit 1 

Sergejeviç 7 Sergejeviç 6 Sergejeviq 1 
= Aleksandar Sergejeviq Pushkinit 1 Aleksander 
Sergejeviç Pushkini [shkrimtar i famshëm rus] 2 
Aleksander Sergejeviç Pushkinit 1 Aleksandër 
Sergejeviç Pushkini 1 Aleksandër Sergejeviç 
Pushkinin 1 Aleksandër Sergejeviç Pushkinit 1 

Sergejeviq-
Pushkin 

1 Sergejeviq-Pushkini 1 
= Aleksandar Sergejeviq-Pushkini (lindi më 1799 në 
Carsko selo, në Rusi) 1 

Sergije 5 Sergije 5 
= (filmat e regjisorit rus) Sergije Ajzenshtajnit 2 Dr. 
Sergije Dimitrijeviqi 2 Sergije Dimitrijeviqit 1 

Sergo 1 Sergo 1 
= shoku Sergo (1917) 1 

Sergjan 1 Sergjanit 1 
= ndërmjet Sergjanit dhe Anës [personazhe të 
komedís “Kulla e Babilonis” të Dushko Roksandiqit] 1 

Sergjuk 1 Sergjukut 1 
= Sergjukut [personazh i dramës “Rrëfimi i Irkutskut” 

të Aleksej Arbuzovit] 1 
Serika 2 Serika 2 

= lumi Serika [degë e lumit Mirusha që derdhet në 
Drinin e Bardhë] 2 

Serjozha 4 Serjozha 4 Serjozhës 2 
= shembelltyra e Serjozha Tuljeninit 1 Serjozha 
[personazh i dramës “Rrëfimi i Irkutskut” të Aleksej 

Arbuzovit] 3 Serjozhës 2 
Sero 1 Sero 1 

= Zhan Mari Sero [aktor francez] 1 
Serserne 1 Serserne 1 

= Serserne (?) [nahí e sanxhakut të Prizrenit, më 
1570] 1 

Sertoğlu 6 Sertoglu 2 Sertoğlu 4 
= M. Sertoglu 2 M. Sertoğlu (1958) [historian turk] 4 
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Servantes 5 Servantes 1 Servantesin 1 Servantesit 3 
= Miguel Servantes [shkrimtar spanjoll, romani 
“Don Kishoti”] 1 Servantesin 1 Servantesit 2 Don 
Kishotit dhe Sanço Panços të Servantesit 1 

Serveri-efendiu 1 Serveri-efendiun 1 
= Servet-efendiun [naibin dhe kryetarin e gjyqit të 
shkallës së parë për çashtje qytetare të Sanxhakut të 
Korçës, në Vilajetin e Manastirit] 1 

Servet-beu 2 Servet-beun 2 
= Servet-beun 2 

Servet-efendiu 1 Servet-efendiun 1 
= Servet-efendiun [naibin e kazasë së Alasonjës, të 
sanxhakut të Serfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 Servet-efendiun [naibin dhe kryetarin e gjyqit 
të shkallës së parë për çashtje qytetare të Sanxhakut 
të Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Servia 2 Servia 2 
= Servia [Serbia, italisht] 2 Servija 2 Servijës 3 

Servija 5 Servija 2 Servijës 3 
= Servija [Sërfixha, lokalitet përafërsisht 140 km në 
juglindje të Manastirit; sanxhak në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 2 Servijës 3 

Serzh 1 Serzh 1 
= Serzh Lifari (1935) 11 

Sesil 1 Sesil 1 
= Lordi Sesil [e kundërshtoi më 1917, në parlamentin 
britanik, coptimin e Austro-Hungarisë] 1 

Sesilija 1 Sesilija 1 
= La Sesilija [komandant i famshëm në kohën e 
Komunës së Parizit, 1871] 1 

Sesler 3 Sesler 3 
= “Sesler” [revista e parë në gjuhën turqishte në 

Jugosllavi, Shkup, kallnor 1966] 1 Sesler, Üsküp 
[Shkup] 2 

Seta 1 Seta-n 1 
= Seta-n 1 

Settit 1 Settit 1 
= simbas tekstit të G. Settit [asht shkrue “Historija e 

letërsisë greke”, për kursin e naltë të liceut klasik, 
botue më 1941] 1 

Sevc 5 Sevc 2 Sevci 1 Sevcit 2 
= Sevci [katund në kufi të Zhupës së Siriniqit, në 
Kosovë] 1 

Sever 4 Severi 3 Severit 1 
= Septim Severi (193-221) [perandor romak, shpalli 
rregulloren, simbas së cilës ushtarët, si pronarë të 
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tokës, ishin trashgimtarë në tokën, që zotnojshin rreth 
garnizoneve] 2 Stane Severi [aktor slloven, më 1955] 
1 vendimi i Septim Severit 1 

Severin 1 Severin 1 
= Severin [qytet afër Bjellovarit, në Kroaci] 1 

Severin 11 Severin 11 
= Severin Kajtazi [kompozitor nga Prishtina] 8 
Severin Kajtazit 3  

Severini 1 Severini 1 
= Severini [bashkautor i “Manifestit të pikturës 
futuriste”, botue në Milano më 1910] 1 

Seviljë 7 Sevilja 1 Seviljes 2 Seviljën 1 Seviljës 1 
Sevilës 2 
= Sevilja [qytet në Spanjë, n’Andaluzi] 1 “Kujtimi 
për Seviljën” [valle spanjolle] 1 “Barbieri i Seviljes” 

i Rosinit 1 “Berberi i Seviljes” [operë e Xhoakino 
Rosinit] 1 Berberi i Seviljës” 1 “Rojtari i Sevilës” 
[operë e Giovani Paisiello-s] 2 

Sevim 1 Sevim 1 
= Sevim Ballata – me klarinetë 1 

Sevinç 1 Sevinç 1 
= “Sevinç” [revistë në gjuhën turqishte, për fëmij] 1 

Sevrë 1 Sevrë 1 
= në (Sevrë) Francë 1 

Sey 3 Sey 2 Seyt 1 
= Zhan Batiste Sey [ekonomist] 1 teorija e Seyt 1 

Seyâhat-name 3 Seyahatname 1 Seyâhat-name 2 
= Evlija Çelebija (Seyâhat-name I) 1 Evlija Çelebija 
(Seyâhat-name II) Evlija Çelebija (Seyahatname II) 1  

Seyh-ul-Islâm 2 Seyh-ul-Islâm 1 Seyhülislâm 1 
= Seyh-ul-Islâm (Kryetari i fesë islame) 1 
Seyhülislâm 1 

SEZ 5 SEZ 5 
= SEZ [Srpski etnografski zbornik (Buletini 
etnografik sërb)] 5 

Sezai 1 Sezai 1 
= Sezai Muharremi 1 

Sezan 5 Sezanit 5 
= parimet e piktorit francez Pol Sezanit 1 prej 
Sezanit deri te Pikaso 1 Sezanit 3 

Sezhane 1 Sezhane 1 
= prej Sezhane [qytet në Slloveni, në kufi me Italinë, 
deri në Lublanë janë 113 km] 1 

Sërblenoviq 1 Sërblenoviqit 1 
= kompozimi “Mara djallzore” e Xheki Sërblenoviqit 
[i shpërblyem në Festivalin “Meloditë e Adriatikut” në 
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Split, më 1966] 1 

Sëmbër 1 Sembër 1 
= emni i krahinës Semberija (në Bosnje) âsht me 
origjinë shqipe prej Sëmbër “katundar” (e kjo prej 

sërbishtes!) 1 
Sërbí 1543 Serbi 12 Serbí 1 Serbija 21 Serbinë 2 Serbis 

3 Serbís 1 Serbisë 15 Sërbi 270 Sërbí 41 
Sërbia 4 Sërbija 118 Sërbije 9 Sërbin 13 
Sërbín 61 Sërbinë 72 Sërbis 287 Sërbís 151 
Sërbisë 462 
= Serbi 12 Serbí 1 Serbija 21 Serbinë 2 Serbis 3 
Serbís 1 Serbisë 15 Sërbi 270 Sërbí 41 Sërbia 4 
Sërbija [shtet n’Europë, në Ballkan, njana prej 6 

republikave të Jugosllavisë socialiste federative] 118 
Sërbije 9 Sërbin 13 Sërbín 61 Sërbinë 72 Sërbis 
287 Sërbís 151 Sërbisë 462 

Sërbicë 37 Sërbica 4 Sërbicë 14 Sërbicës 19 
= Sërbica [komunë, qendër natyrore gravituese për 
Drenicën (Skënderaj i sotëm)] 4 Sërbicë 14 Sërbicës 19  

Sërbija e 
Madhe 

1 Sërbisë së Madhe 1 
= “Sërbisë së Madhe” 1 

Sërbisllava 1 Sërbisllavën 1 
= Sërbisllavën Elezoviq [Sërbisllava Elezoviqin] 1 

Sërblanoviq 27 Sërblanoviqi 8 Sërblanoviqit 16 
Sërbljanoviq 1 Sërbljanoviqit 2 
= Desa Sërblanoviqi [aktore] 3 Desa Sërblanoviqit 
1 Vela Sërblanoviqi [Velizar Sërblanoviqi] 1 [Vela] 
Sërblanoviqi 1 Vela Sërblanoviqit 2 Velimir 
Sërblanoviqit [skeonograf] 1 Velizar Sërblanoviqi 
[skenograf, kostumograf, piktor] 3 Velizar 
Sërblanoviqit 12 Velizar Sërbljanoviq 1 Velizar 
Sërbljanoviqit 2 

Sërblanoviq-
Shtërbac 

2 Sërblanoviq-Shtërbac 1 
= Desa Sërblanoviq-Shtërbac [aktore] 2 

Sërbobran 3 Sërbobran 1 Sërbobrani 2 
= Sërbobran [katund te Istogu] 1 nga Sërbobrani 2 

Sërdiq 1 Sërdiq 1 
= Danillo Sërdiq [njani prej herojve jugosllavë të luftës 
civile e të Revolucionit të Tetorit në Rusi, 1917] 1 

Sërgj 1 Sërgjit 1 
= prej Lh. Sërgjit 1 

Sërgja 1 Sërgja 1 
= mjeshtri Sërgja (prej Kotorrit) [njani prej piktorëve 
të Kishës së Deçanit, të shek. XIV] 1 
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Sërgjan 1 Sërgjan 1 
= Dr Sërgjan Hajdukoviqit 1 

Sërnec 1 Sërnecës 1 
= ekspozita e piktorit jugosllavë Aleksandar Sërnecës 
[në Paris, më 1959] 1 

Sërzentiq 8 Sërzentiq 1 Sërzentiqi 4 Sërzentiqit 3 
= Kërsta Sërzentiqi 2 [Kërsta] Sërzentiqi 1 Kërsta 
Sërzentiqit 2 Kërsto Sërzentiq [aktor, regjisor] 1 
Kërsto Sërzentiqi 1 vrasja e Mirko Sërzentiqit [1935] 1 

Sfaraqak 1 Sfaraqak 1 
= në Sfaraqak [katund te Vuçitërna] 1 

Sfift 1 Sfiftit 1 
= spirituoziteti i pafrenueshëm i Xhonatan Sfiftit 
[shkrimtar anglo-irlandez] 1 edhe Sfiftin 1 

Sfing 1 Sfingun 1 
= Sfingun [njanën prej lojënave moderne] 1 

Sganarelle 1 Sganarelle-in 1 
= Sganarelle-in [njanin prej personazheve të 
Molière-it] 1 

Siberí 12 Siberi 5 Siberí 2 Siberija 1 Siberis 1 Siberís 
1 Siberisë 2 
= në Siberi [krahinë ruse, palearktike, n’Azín Veriore] 
5 Siberí [krahinë] 2 nga Siberija 1 Siberis 1 Siberís 
1 prej Siberisë 1 në burgjet e Siberisë 1 

Sibila 2 Sibila 1 Sibilës 1 
= Sibila Berling [personazh i dramës “Inspektori ka 
ardhë” të Xh. S. Pristlit] 1 në rolin e Sibilës 1 

Sibir 2 Sibir 1 Sibirit 1 
= në Sibir [Siberí] 1 anticikloni (dimnor) i Sibirit 1 

Sibovc 1 Sibovci 1 
= Sibovci [katund n’afërsinë e Obiliqit, në Kosovë, i 

shpëngulen me zgjanimin e mihjes sipërfaqsore të 
Termoelektranës I] 1 

Sicilí 27 Sicili 6 Sicilí 3 Sicilija 2 Sicilis 2 Sicilís 4 
Sicilisë 3 Sicilje 3 Siçilí 3 Siqelís 1 
= në Sicili 6 në Sicilí [n’Italín Jugore] 3 Sicilija 
[provincë në jug t’Italís] 2 Shqiptarët e Sicilis 1 mbas 
ramjes së Sicilis [më 1943] 1 Sicilís 4 Sicilisë 3 në 
Sicilje 2 Pirandeloja prej Sicilje 1 në Siçilí [n’Italín e 

jugut] 3 në nji revistë arbëreshe të Siqelís [1887] 1 
Sicilijanci 1 Sicilijancit 1 

= mendimin e historianit të lashtë grek, Diodor 
Sicilijancit [e përmend Marksi] 1 

Sicill-i Osmani 2 Sicill-i Osmani 2 
= në Sicill-i Osmani 1 vepra Sicill-i Osmani [nga 
(historiani) Mehmed Süreyya I-IV, Istanbul (1890-
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93)] 1 

Sickinger 1 Sickingerit 1 
= organizimi i procesit mësimuer simbas Sickingerit 1 

Siçevë 2 Siçevë 1 Siçevës 1 
= Siçevë [katund në Prekorupë] 1 lumi i Siçevës 
[buron në rranzat e maleve të Kaçikollit dhe derdhet 
në Llap] 1 

Siçi 1 Siçi 1 
= Mihal Siçi me violinë të dytë [antar i kuartetit të 
harqeve Tatrai të Budapeshtës, që vizitoi Prishtinën 
më 1957] 1 

Sidnei 1 Sidnei 1  
= Sidnei [qytet n’Australi] 1 Sidnej 2 Sidney 1 

Sidnej 3 Sidnej 2 Sidney 1 
= Sidnej Huku [filozof amerikan, pragmatist] 2 
Sidney Hook 1 

Sidov 4 Sidovi 3 Sidovit 1 
= Naum Sidovi [shqiptar, në shërbim të qeverís së 
Sërbís, shkoi në Beograd më 1866 për me marrë 
instrukcionet sërbe që të punonte në Shqipní] 3 
[Naum] Sidovi 1 Naum Sidovit 1 

Siebeck 1 Paul Siebeck 
= Mohr (Paul Siebeck), Tubingen 1 

Siede 1 Siedes 1 
= kompozimet e Siedes 1 

Siera Leone 1 Siera Leone 1 
= grushtshteti në Siera Leone (Bregu i Fildishtë) 
[mars 1966] 1 

Sierre 1 Sierre 1 
= (në) Sierre: Klerambo 1 

Sifnio 1 Sifnios 1 
= kcimi e Dushanka Sifnios [antare e Ansamblit të 
baletit të Beogradit, më 1957] 1 

Sift 1 Sift 1 
= (Proni) Sift (“prroni i thatë”, prej latinishtes 
exsuctus “i thatë”) [prrue në Shqipnin e Veriut] 1 

Siget 1 Siget 1 
= te qyteti Siget [sulmi Perandorís otomane kundër 
Vjenës, më 1566] 1 

Sigismund 4 Sigismund 2 Sigismundit 2 
= Sigismund [mbret i Hungaris, më 1434] 2 
Sigismundit 2 

Sigmund 4 Sigmund 3 Sigmundit 1 
= Sigmund Frojd 3 mbretit të Polonis Sigmundit të 
dytë [më 1630] 1 
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Sijahatname 3 Sijahatnam 1 Sijáhatname 1 Sijáhatname-s 1 
= E. Çelebija: Sijahatnam 1 “Sijáhatname” [vepër e 
Evlija Çelebisë] 1 mbas botimit të Sijáhatname-s 
[shek. XVII] 1 

Sijam 3 Sijam 1 Sijamin 1 Sijamit 1 
= Sijam [Tajlanda, shtet n’Azín juglindore] 1 

Sijamin 1 Sijamit 1 
Sijariq 13 Sijariq 7 Sijariqit 6 

= Qamil Sijariq [shkrimtar, romanet: “Bihorasit”, 

“Ramë Bula”] 5 Sijariq, Qamil 2 Qamil Sijariqit 5 
Q. Sijariqit 1 

Sijavush-pasha 2 Sijavush-pasha 1 Sijavush-pashës 1 
= veziri i madh Sijavush-pasha 1 kryengritësit 
(Jeniçerët dhe spahijt e pabindun) hyjnë në shtëpinë e 
Sijavush-pashës ku plaçkisin, ate e vrasin dhe trupin 
e tij e hedhin në rrugë, ndërsa gruen e tij ia sulmojnë 
[në kohën e Sulltan Sulejmanit të dytë] 1 

Sijavush 1 Sijavush 1 
= Sijavush Pasha [vezir i madh, i shkarkuem më 
1589] 1 

Siyavuš 1 Siyavuš 1 
= sadrazam Siyavuš Paša 1 

Sijenë 6 Sijena 3 Sijenë 2 Sijenës 1 
= Sijena [qytet në Toskanë t’Italisë] 3 në Sijenë 1 
arkivi i qytetit Sijenë 1 Princi i Sijenës (Pandolfo 
Petruçi) 1 

Sikingen 2 Sikingen 1 Sikingenit 1 
= Franc fon Sikingen 1 “elementat realë tragjikë në 

fatin e Sikingenit” 1 
Sikiriq 1 Sikiriq 1 

= Shaqir Sikiriq 1 
Siks 1 Siksit 1 

= portreti i Jan Siksit [pikturue prej Rembrantit, shek. 
XVII] 1 

Silahdar Tarihi 1 Siladar Tarihi 2 
= Siladar Tarihi, Ankara 2 

Silberbrant 2 Silberbrant 1 Silberbrantin 1 
= fratri Silberbrant [doktor i teologjisë dhe filozofisë, 
personazh i romanit “Zotnijt Glembajevët” të Mirosllav 
Kërlezhës] 1 doktor Silberbrantin 1 

Sili 1 Sili 1 
= Sili Pridoni [poet simbolist francez i shek. XIX] 1 

Silih 1 Silih 1 
= Gustav Silih [pedagog] 1 

Siliktar 2 Siliktar 2 
= Siliktar Ali pasha 1 Siliktar Ali-pashës 1 
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Sélimène 1 Silimène-n 1 
= Silimène-n [njana prej personazheve të Molière-it] 1 

Siliqi 6 Siliqi 5 Siliqit 1 
= Ll. Siliqi 3 prej Llazar Siliqit [poemi “Erë 
pranverore”] 1 R. Siliqi 1 Siliqi 1 

Silisht 1 Silisht 1 
= Selisht (apo Silisht) 1 

Silivre 1 Silivre 1 
= Silivre [Silivri, qytet në Turqi] 1 

Silnicë 2 Silnicë 2 
= në lumin Silnicë (Sitnicë) [në Kosovë] 2 derdhet në 
Silnicë 1  

Silone 1 Silone 1 
= Silone [shkrimtar italian] 1 

Silvana 1 Silvana 1 
= Silvana [hyjnesha e e pyjeve dhe e bujqësisë e 
Ilirëve] 1 

Silvester 1 Silvestrin 1 
= Silvestrin [shërbëtorin e dytë të komedisë 
“Dredhitë e Shaptukut” të Molijerit 1 

Silvija 7 Silvija 4 Silvijes 3 
= Silvija [protogoniste e komedís “Loja e dashunís 
dhe e rastit” të Pjer Marivo-s] 4 Silvijes 3 

Silvije 4 Silvije 4 
= Silvije Strahimir Kranjçeviqi [poet i shquem kroat i 
shek. XIX] 2 poezija e Silvije Strahimir Kranjçeviqit 
1 lirika e lirika e Silvije Krançeviqit 1 

Silvira 22 Silvira 22 
= Silvira Tomazini 20 Silvira Tomazinin 1 Silvira 
Tomazinit 1 

Silvius 1 Silvius 1 
= humanisti Eneas Silvius 1 

Silvi 1 Silviut 
= Enej Silviut, pasardhësit të papa Pios së II 1 

SIM 15 SIM 3 SIM-a 1 SIM-ës 4 SIM-i 2 SIM-in 2 
SIM-it 3 
= SIM (Servizio informazioni militare, Shërbimi 
informativ ushtarak i Italisë gjatë Luftës së Dytë 
Botnore) 3 SIM-a 1 SIM-ës 4 SIM-i 2 SIM-in 2 
SIM-it 3 

Sima 33 Sima 33 
= Sima Andrejeviq Igumanov 2 Sima Avramoviqi 1 
Sima Avramović 1 Sima Avramovići 4 Sima Igumanov 
1 Sima Janiqijeviq 1 Sima Markoviqi 1 Sima Markoviqit 
3 Sima Miletiqi 1 Dr. Sima Millojeviq 1 Millojeviq, Dr. 
Sima 1 Sima Millutinoviqin Sarajliun 1 Sima Popoviqit 
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1 Sima Qirkoviq 7 dr Sima Qirkoviqi 1 prej Sima 
Qirkoviqit 1 Dr. Sima Trojanoviq 1 dr Sima 
Trojanoviqi 1 dr Sima Trojanoviqit 1 Trojanović, dr 

Sima 1 Sima Vasileviqi 1 Sima Vuletiqi 1 
SIMSA 1 SIMSA 1 

= shoqata italiane SIMSA (Societa Italiana delle 
Miniere di Selenizza Albania) 1 

Sime 4 Sime 4 
= Sime Čirković 1 Sime Ljubić 2 Sime Vučetić 1 

Simele 1 Simele 1 
= me këso Simele [personazh i Branko Qopiqit] 1 

Simens 2 Simensit 1 Simens-it 1 
= shpikjet e Simensit 1 përvoja shumvjeçare e 
Simens-it (më 1955) 1 

Simenon 1 Simenoni 1 
= Zhorzh Simenoni (autor i romanit kriminalistik) 1 

Simeon 19 Simeon 4 Simeoni 6 Simeonin 3 Simeonit 6 
= me Simeon Baltiqin 1 shën Simeon Stëlpniku 1 
Shën Simeoni 1 despot Simeoni (Sinisha) [vllau i 
Dushanit prej babës, e sundoi Epirin në shek. XIV] 1 
Simeoni [mbassi mblodhi nji ushtrí të përbâme prej 
Sërbëve, Grekëve e Shqiptarëve, u shpall më 1356 
“perandor i Sërbëve, Grekëve dhe i tanë Shqipnís”] 2 

Simeonin [mëkambsin e Epirit, shek. XIV] 2 nën 
Simeonin (893-927) [i cili mbërrini me nënshtrue, 
pos krahinave rreth e përqark shtetit të tij edhe 
Sërbín, Bullgarija u bâ Perandorí] 1 Simeon 
Zatezallo 1 “Mejdani i xhakonit Simeon” [tregim i 
Petar Koçiqit] 1 Xhakon Simeonit 1 Simeoni 
[personazh i P. Koçiqit] 2 Simeonit [personazhit të P. 
Koçiqit] 1 mbas vdekjes së Simeonit (më 927) 
[Bizanti muerr përsëri vendet e humbuna] 1 Simeonit 
[perandorit bullgar] 3 

Simiq 24 Simiq 7 Simiqi 8 Simiqit 9 
= Borivoje Simiqi [kompozitor, 1957] 1 Borivoje 
Simiqit 3 akademik Çedomir Simiq [parazitolog, 
1967] 1 Julija R. Simiq [aktore, 1957] 1 Mirosllav 
Simiqi [aktor, 1967] 1 prej Milica Simiqit [arkitekte 
prej Beogradit, 1957] 1 doktor Mlladen Simiqi 
[drejtor i Institutit hygjenik krahinuer, 1955] 1 
Nikolla Simiq [aktor, 1965] 1 Nikolla Simiqit 2 N. 
Simiqi [aktor] 1 N. Simiqit 2 Pavle Simiqi [tregtar 
nga Prizreni, 1835] 1 Radmilla Simiq [arkiviste, 
1966] 1 Sllavko Simiq [aktor, 1965] 1 Sllavko 
Simiqi 1 Svetisllav Simiqi [skojist nga Llaple Sella e 
Kosovës, 1943] 1 Tone Simiqi [agjent sërb, më 1850 
në nahijen e Prizrenit, Gjakovës dhe Pejës 
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propagandonte miqsín sërbo-shqiptare për luftën e 
përtardhun kundër Perandorís turke dhe të tubimit të 
popujve ballkanikë rreth Principatës së Sërbís, simbas 
programit “Naçertanija” të Garashaninit] 1 Vojisllav 
Simiq [dirigjent, 1959] 1 V. Simiq (1962) [jurist] 1 
Simiqi 8 Simiqit 9 

Simo 7 Simo 7 
= Simo Markoviqi 1 Simo Markoviqin 1 

Simon 31 Simon 4 Simoni 15 Simonin 1 Simonit 11 
= Albert Simon (Ingjiniernga Sonthofeni i Gjermanís 
Perëndimore) [ndërtues i zepelinit vigan (250 m), 
1956] 1 Zepelini i [Albert] Simonit 1 Sen Simon 
(1760-1825) [social-utopist francez] 1 Sen Simoni 13 
[Sen] Simoni 1 Sen Simonit 8 skala e Binés dhe 
Simonit 1 Xhakon Simonit 1 Simoni [personazh i 
dramës “Vdekja e Dantonit” të Georg Bihnerit] 1 
Simonit [nga drama “Profesori Mamllok” të Fridrih 
Volfit] 1 Simon Drakulla [skenarist] 1 famulltari 
Simon Povodeni 1 me shën Simonin 1 Simonit 12 

Simonçini 1 Simonçini 1 
= kompanija xehtare “Simonçini” ‘më 1943] 1 

Simone 
Bokanegra 

1 Simone Bokanegra 1 
= “Simone Bokanegra” [operë e Gjyzepe Verdit] 1 

Simonoviq 2 Simonoviqit 2 
= “Prirodopisni atlas” (1953) prej Dragutin 
Simonoviqit [biolog] 1 prej Drag. Simonoviqit  

Simoviq 87 Simoviq 82 Simoviqi 3 Simoviqit 2 
= grushtshteti i gjeneral Simoviqit [me të cilin më 27 
mars 1941 në Jugosllavi u rrëxue qeverija profashiste 
Cvetkoviq-Maçek e cila nënshkroi paktin tripalësh] 1 
qeverija e Simoviqit 1 Bogoljub Simoviqi 1 S. 
Simoviq 1 Zhivomir Simoviq 73 Zhivomir Simoviqi 
2 Zh. Simoviq 8 

Simovski 1 Simovski 1 
= Todor Simovski 1 

Simpsonit 3 Simpsonit 3 
= formula e Simpsonit 2 formula univerzale e 
Simpsonit 1 

Sinadinoviq 1 Sinadinoviqi 1 
= Aleksandra Sinadinoviqi [aktore prej Peje, 1965] 1 

Sinaj 2 Sinait 1 Sinaj 1 
= “Spitali i Sinait” (në Baltimor, SHBA) 1 Sinaj 
[gadishull n’Egjypt, ku gjinden ikonat ma të mëdha të 

Mesjetës] 1 
Sinan 128 Sinan 122 Sinani 3 Sinanit 3 

= Sinan Bardhi [personazh i dramës “Nuk martohem 
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me pare” të Murteza Pezës] 1 Sinan Bardhit 1 Sinan 
Dajakut në katundin Rakinicë 1 Sinan Hasani 
[shkrimtar e funksionar] 66 Sinan Hasanin 2 Sinan 
Hasanit 46 Hasani, Sinan 1 Sinan Hoxhën 
(sekretarin e Idriz Seferit) 1  

Sinan begu 4 Sinan beu 2 Sinan begu 1 Sinan begut 1 
= Sinan beu (1474-77) 1 Sinan beu i biri i Dragalit 
[simbas defterit të vitit 1489] 1 Sinan begu [beglerbeg 
i Rumelisë, bani akin në tokat shqiptare më 1432] 1 
Sinan begut 1 

Sinan-Pasha 54 Sinan-Pasha 5 Sinan Pasha 21 Sinan Pashe 1 
Sinan Pashë 2 Sinan Pashën 1 Sinan-Pashës 
1 Sinan Pashës 23 
= Sinan-Pasha 1 Koxha Sinan-Pasha 2 kryevezirit 
Koxha Sinan-Pasha 1 Koxha Sinan-Pashës 1 Safi 
Sinan-Pasha 1 Sinan Pasha 17 këtij Sinan Pashe 1 
nji Sinan Pashë tjetër 1 ky Sinan Pashë 1 Sinan 
Pashën e Prizrenit 1 Sinan pasha i Topojanit 1 
Sinan Pasha i Vilës 1 Koxha Sinan pasha 1 veziri i 
madh Koxha Sinan pasha 1 Sofi Sinan pasha 1 
Sinan pashës 6 Sinan Pashës (1580) 1 i biri i Koxha 
Sinan pashës 1 çifliku i vezirit Koxha Sinan pashës 
(në hasin e Prizrenit) 1 Sofi Sinan pashës 1 mahalla e 
Sinan Pashës (në Prizren) 1 Xhamija e Sinan Pashës 
(në Prizren) 12 

Sinan pasha 1 Sinan pasha 1 
= Sinan pasha [njana prej gjashtë kullosave në 
kazanë e Lumës (të vilajetit të Prizrenit), ku kullosnin 
kope të mëdha dhensh, më 1874] 1 

Sinanpashaj 1 Sinanpashaj 1 
= (familja) Sinanpashaj 1 

Sincov 1 Sincovit 1 
= revolucionarit profesional Sincovit [personazh i 
dramës “Anmiqt” të Maksim Gorkit] 1 

Sindik 2 Sindik 2 
= Dr. Ilija N. Sindik [gjeograf] 1 Milenko Sindik 
[piktor] 1 

Sing 8 Singu 2 Singut 6 
= Xhon Singu 2 Xhon Singut 2 shkrimtarit irlandez 
Xhon Singut 4 

Singapur 5 Singapurin 2 Singapurit 3 
= Singapurin (qytet-shtet n’Azi] 2 bisedimet e 
Ministri britanik të kolonive me Kryetarin e qeverís 
së Singapurit [më 1956] 3 

Singe 1 Singeu 1 
= (çfaqja) “Trimat nga bota perëndimore” nga Singeu 1  
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Singidunum 1 Singidunum 1 
= në Beligrad (Singidunum) 1 

Sing-sing 1 Sing-sing 1 
= filmi klasik “Kryengritja në Sing-sing” 1 

Singspiel 1 Singspiel 1 
= “Singspiel” [âsht quejtë në Gjermani Opera komike] 1 

Sinica 1 Sinica 1 
= P. T. Sinica [“Ati ynë” (tosknisht)] 1 

Sinicë 2 Sinicë 2 
= Sinicë [katund i Korçës, në Shqipni] 2 

Sinisha 7 Sinisha 7 
= despot Simeoni (Sinisha) 1 Sinisha Çiçak 1 
akademiku Sinisha Stankoviq në lamën e shkencave 
biologjike 1 akademiku Sinisha Stankoviq 1 
akademikut Sinisha Stankoviq 1 dr. Sinisha 
Stankoviq 1 prof. dr Sinisha Stankoviqit 1 

Sinishta 1 Sinishta 1 
= Gjon Sinishta [përkthyes] 1 

Sinkijeviq 1 Sinkijeviq 1 
= Sinkijeviq [historian rus, 1959] 1 

Sinkler 4 Sinkler 4 
= Sinkler 1 Sinkler Lluisi 2 Sinkler Lluisit 1 

Sinop 1 Sinop 1 
= në bjeshkën Sinop (buzë deti) 1 

Sinopa 1 Sinopës 
= Diogjenin e Sinopës 1 

Sinovec 2 Sinovec 1 Sinovecit 1 
= Tomekoviq – Sinovec [“Psikologjija”, 1955] 1 
[“Psikologjija” prej Tomekoviqit dhe Sinovecit 1 

Sinsinatium 1 Sinsinatiumit 1 
= n’opservatorin e Sinsinatiumit [SHBA] 1 

Sinj 3 Sinj 1 Sinjit 2 
= Sinj [qytet në Kroaci] 1 afër Sinjit 2 

Sinjë 1 Sinjën 1 
= katundet Sinjën dhe Gardhin e Poshtëm [në 
luginën e Drinit, në teritorin e Dibrës, i ka pasë Pali, 
gjyshi i Skënderbeut, në shek. XIV] 1 

Sinjorí 3 Sinjorinës 1 Sinjorisë 2 
= me iu lutë Sinjorinës 1 në luftë kundër Sinjorisë 1 
iu lut Sinjorisë 1 

Sip 1 Sipit 1 
= ndikimi impresionist i Sipit 1 

Siqelís 1 Siqelís 1 
= në nji revistë arbëreshe të Siqelís (më 1887) 1 

Sirakuzë 1 Sirakuzë 1 
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= në Sirakuzë [qytet në Sicili, Itali] 1 

Sirano 1 Sirano 1 
= Sirano de Berzheraku 1 

Sirdan 14 Sirdani 11 Sirdanit 3 
= P. Marin Sirdani, O. F. M. 2 P. Marin Sirdani  3 
Sirdani, P. Marin 1 Marin Sirdani, O. F. M. 
[“Shqypnija dhe Shqyptarët”, Shkodër, 1941] 1 
Marin Sirdani 3 P. Marin Sirdanit 1 M. Sirdani 1 
M. Sirdanit 2  

Sire 1 Sire 1 
= “Sire Vejsi” [vepra mâ e njoftun e poetit dhe 
prozatorit turk Vejsi, nga Shkupi, shek. XVII] 1  

Sirí 24 Siri 7 Sirí 2 Siria 1 Sirija 2 Sirín 2 Sirinë 2 
Siris 4 Sirís 2 Sirisë 2 
= në Siri 7 në Sham (Sirí) 1 në Sirí 1 Siria 1 Sirija 
[shtet arab, n’Azin perendimore, në Lindjen e Afërt] 

2 me Sirín 2 Sirinë 2 Siris 4 Sirís 2 Sirisë 1 RAB e 
Sirisë 1 

Siriniq 68 Siriniq 11 Siriniqi 2 Siriniqin 2 Siriniqit 53 
= Siriniq [vis malor në Malet e Sharrit] 11 Siriniqi 2 
Siriniqin 2 Siriniqit 16 Zhupa e Siriniqit [luginë e 
zgjatun gjarpnore e lumit Lepenc në shpatijet veriore 
të Malit të Sharrit] 37 

Sirkina 1 Sirkina 1 
= Sirkina [autore] 1 

Sirk 13 Sirku 7 Sirkut 6 
= P. A. Sirku 1 rusi Sirku [i pari filloi në mënyrë 
komparative me shqyrtue motivin e murimit në kangët 
popullore të popujve të Ballkanit] 1 Sirku 5 Sirkut 6 

Sirmium 2 Sirmijum 1 Sirmium 1 
= Sirmijum [emni antik i Mitrovicës së Sremit 
(Sremska Mitrovica), qytet në Vojvodinë, Sërbi] 1 në 
Sirmium [ka qenë qendra e prefekturës së Iliris në 
kohën e perandorit romak Dioklecianit] 1 

Siruzli 1 Siruzli 1 
= Siruzli Omer pasha 1 

Sirvazhi 1 Sirvazhi 1 
= Sirvazhi [piktor i shek. XX, kubist] 1 

Sirri efendi 1 Sirri efendi 1 
= Sirri efendi [sekretari i vilajetit të Prizrenit më 
1871] 1 

Sisak 4 Sisak 2 Sisaku 1 Sisakut 1 
= në Sisak [qytet në Kroaci] 2 Sisaku 1 Sisakut 1 

Sisgoreo 1 Sisgoreo 1 
= guri i vorrit t’ipeshkvit Sisgoreo (në Shibenik) 
[punue nga Andrea Aleksi më 1453] 1 
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Sisinski 1 Sisinski 1 
= Sisinski [kompozitor kroat] 1 

Sislej 2 Sislej 1 Sislejit 1 
= [Alfred] Sislej [piktor francez, impresionist] 1 
veprat e Alfred Sislejit 1 

Sismond 3 Sismondi 1 Sismondit 2 
= Sismondi [ekonomist borgjez] 1 Sismondit 2 

Sitaes 1 Sitaes-it 1 
= shënimi në pllakën e vorrit të Scerviedus Sitaes-it 
prej Rahovecit [të periudhës romake] 1 

Sitan Gaber 1 Sitan Gaber 1 
= Sitan Gaber [vend në Moravën e Epërme në 
rrethin e Gilanit ku asht gjetë xehe remi] 1 

Sitki 23 Sitki 23 
= Sitki Agani 2 Sitki Imami [Përmbledhja e 
tregimeve “Drejt ditëve të reja”, 1953] 14 Imami, 
Sitki 1 Sitki Imamit 6 

Sitnicë 118 Sitnica 24 Sitnicë 20 Sitnicën 6 Sitnicës 68 
= Sitnica [lum maluer në Kosovë, buron prej 
moçaleve të Sazlís, në verilindje të katundit Papaz, 
derdhet në lumin Ibër në Mitrovicë] 24 Sitnicë 20 
Sitnicën 6 Sitnicës 68 

Siujdhesa e 
Apenineve 

1 Siujdhesën e Apenineve 1 
= Siujdhesën e Apenineve [siujdhesë n’Europën 

Jugore] 1 
Siujdhesa 
Ballkanike 

15 Siujdhesa Ballkanike 1 Siujdhesën 
Ballkanike 10 Siujdhesës Ballkanike 4 
= Siujdhesa Ballkanike [siujdhesë n’Europën 

Jugore] 1 në Siujdhesën Ballkanike 10 Siujdhesës 
Ballkanike 4 

Siujdhesa 
Skandinave 

1 Siujdhesës Skandinave 1 
= shtetet e Siujdhesës Skandinave [siujdhesë 
n’Europën Veriore] 1 

Sivçev 2 Sivçev 2 
= S. Sivçev [Kooperimi në bujqësi, 1966] 2 

Sizai-efendiu 1 Sizai-efendiun 1 
= Jahja Sizai-efendiun [shefin e policisë të Vilajetit 
të Manastirit, më 1911] 1 

Sizif 5 Sizifit 5 
= mund i Sizifit [hero i mitologjisë greke] 3 i 
përngjan punës së Sizifit 1 përvoja e kotë e Sizifit 1 

Sjeçenov 1 Sjeçenovit 1 
= nën ndikimin e Sjeçenovit 1 

Sjenicë 21 Sjenica 1 Sjenice 2 Sjenicë 11 Sjenicën 2 
Sjenicës 5 
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= Sjenica [qytet në Sërbi] 1 prej Sjenice 2 Sjenicë 11 
Sjenicën 2 Sjenicës 5 

Sjenkeviç 5 Sjenkeviç 3 Sjenkeviçi 1 Sinkijeviq 1 
= I. G. Sjenkeviç [Senkeviç, historiane sovjetike/ruse, 
“Osvoboditelnoe dviženie albanskogo naroda v 1905-
1912”, Moskva, 1959] 3 Sjenkeviçi [romansier 
polonez/polak] dhe romantikët polonezë 1 Sinkijeviq 
[Senkeviç, historiane rus] 1 

Skafës 3 Skafa 2 Skafës 1 
= Ivan Skafa (ipeshkëv nga Rabi të Kroacisë) 
[ornamentet në rrasën e vorrit të të cilit janëvepër e 
Andrea Aleksit, shek. XV] 1 punimet në kapelen e 
Nikolla Skafës (në Rab) [vepër e A Aleksit] 1 

Skala 3 Skala 1 Skalës 1 Skalla 1 
= Anton Skala [pedagog, defektolog] 1 prej Anton 
Skalës 1 A. Skalla 1 

Skala e Biné-
Simonit 

1 Skala e Binés dhe Simonit 1 
= Skala e Binés dhe Simonit [test për matjen e 
inteligjencës] 1 

Skala e 
Milanos 

2 Skala e Milanos 1 Skalës [së Milanos] 1 
= “Skala e Milanos” [Teatri i operës në Milano 

t’Italisë] 1 drejtorisë së Skalës [së Milanës] 1 
Skallovski 4 Skallovski 2 Skallovskit 1 Skalovskit 1 

= Todor Skallovski [kompozitor e dirigjent 
maqedon] 2 “Makedonsko oro-n” e kompozitorit 
maqedon, Todor Skallovskit 1 veprat e kompozitorit 
Skalovskit 1 

Skamopolo 1 Skamopolo 1 
= “Skamopolo” e Nikodimit [çfaqje teatrale] 1 

Skander 1 Skanderi 1 
= në variantën turqisht Skanderi (turq. Skender prej 
Aleksandros) 1 

Skanderbeg 11 Skanderbeg 5 Skanderbegut 6 
= Gjuradj Kastriotić Skanderbeg [vepër e Nikolla 
Vuliq-it, Beograd 1892] 2 Skanderbeg (Georges 
Gastriota) [vepër e Georg T. Petrovitch-it, Paris 
1881] 1 Skanderbeg [Wien 1894] 1 Waffen – SS 
“Skanderbeg” [divizion gjerman SS malor] 1 

“Kanuni i Skanderbegut” [Hahni e përmend i pari] 4 
“ligjet e Skanderbegut” 1 trojet e Skanderbegut 1 

Skandinaví 5 Skandinaví 2 Skandinavije 1 Skandinavis 2 
= Skandinaví [regjion n’Europën Veriore] 2 prej 

Skandinavije 1 Skandinavis 2 
Skanj 1 Skanj 1 

= lumi Skanj [degë e lumit Topluga; buron në malet 
e katundit Opterushë] 1 
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Skanjeti 1 Skanjeti 1 
= Andrea Skanjeti [dramaturg shqiptar] 1 

Skaptar 
Jakulla 

1 Skaptar Jakulla 1 
= Skaptar Jakulla [vullkan n’ujdhesën e Islandës] 1 

Skariq 2 Skariq 2 
= Vladislav Skariq [historian] 1 V. Skariq 1 

Skarlati 3 Skarlati 2 Skarlatit 1 
= Aleksandro Skarlati (1660-1725) [kompozitor 
italian, përfaqsues kryesor i shkollës së Napolit] 1 
Aleksandër Skarlati 1 Skarlatit 1 

Skaroni 1 Skaroni 1 
= Skaroni [shkrimtar francez] 1 

Skatkin 2 Skatkin 2 
= M. N. Skatkin [pedagog] 1 Skatkin 1 

Skender 128 Skender 105 Skenderi 15 Skenderin 3 
Skenderit 6 
= Skender 2 Skender Beg 1 Skender beu 1 
Skender beun 1 Skender beut 1 Skender Gashi 2  
Skender Gjikolli 73 Skender Hoxha 4 Skender 
Hoxhës 9 Skender Kastrati 1 Skender Kulenoviqi 1 
Skender Luarasi 1 Skender pasha 1 turq. Skender 
prej Aleksandros 1 Skender Riza 1 Skender Rizaj 3 
Skender Rizës 1 Skender Xhikolli 1 Skenderi 15 
Skenderin 3 Skenderit 6 

Skenderbé 1206 Skenderbeu 108 Skenderbeun 43 
Skenderbeut 194 Skendërbeun 2 
Skendërbeut 6 Skënderbe 1 Skënderbenë 4 
Skënderbeu 314 Skënderbeun 91 
Skënderbeut 440 Skëndërbeu 1 
= Skenderbeu 97 geg. Skenderbeu 1 “Skenderbeu” 

[vjershë e Fan Nolit] 1 “Skënderbekku i pa-faan” 

(“Skenderbeu i pafat”) 1 Gjergj Kastrioti – 
Skenderbeu 7 Gjergj Kastrioti Skenderbeu 1 
Skenderbeun 43 Skenderbeut 193 Kanuni i 
Skenderbeut 1 “Tri pyetje nga jeta e Skender Beut” 

[teza e doktoratës e historianit Xhevat Korça, botue 
në Tiranë më 1923] 2 Skendërbeun 2 Skendërbeut 
6 kryetrimi Skënderbe 1 Skënderbenë 4 
Skënderbeu 305 Gjergj Kastrioti – Skënderbeu 
[1443-1468] 5 “Skënderbeu dhe Milloshini” [kangë 

popullore arbëreshe] 2 sundimtari Gjergj Kastriot 
Skënderbeu 2 Skënderbeun 91 Skënderbeut 428 
Gjergj Kastriotit Skënderbeut 11 “Historia e 

Skënderbeut – Gjergj Kastriotit” [Fan Noli, Boston, 

1921] 1 tosk. Skëndërbeu 1 
Skenderbeg 32 Skender-beg 2 Skenderbeg 12 Skenderbegu 
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4 Skenderbegun 5 Skenderbegut 4 
Skënderbeg 3 Skënderbegu 1 Skënderbegut 1  
= [Gjergji] muer emnin Skenderbeg 1 sulltani e 
quejti Skenderbeg [emën turk për Lekën e Madh] 1 
heroin e ndëgjuem shqiptar Skenderbeg Kastriotin 1 
Divizioni i 21 SS gjerman “Skender-beg” [më 1944] 

1 divizioni SS Skenderbeg 1 Divizioni SS 
“Skender-beg” 1 Grupi luftues gjerman 
“Skenderbeg” 2 grupi “Skenderbeg” 1 para ardhjes 
së Skender-beg Cërnojeviqit në pozitën e 
sanxhakbeut të Malit të Zi [1513] 1 Shkolla fillore 
“Skenderbeg” [në Pejë] 2 shkolla “Skenderbeg” 2 

Skenderbegu 1 Gjer Kastrioti – Skenderbegu 1 Gjer 
Kastrioti Skenderbegu 1 Skenderbegu – zemër 
Obiliqi [nga “Kunora e maleve” e P. P. Njegoshit] 1 

Skenderbegun 5 Skenderbegut 1 “Kanuni i 
Skenderbegut” në Shqipninë e mesme 1 stema e 
Skenderbegut 2 ia dha emnin Skënderbeg, simbas 
Iskënderit, dmth. Lekës së Madh 1 ia dha emnin 
Skënderbeg, emnin e Lekës së Madh 1 i quejtun 
Skënderbeg, mbret i Shqiptarëve 1 Skënderbegu 1 
Skënderbegut 1 

Skendi 22 Skendi 20 Skendit 2 
= Stavro Skendi [shqiptar, profesor i letërsís dhe 
civilizimit të popujve të Ballkanit në Universitetin 
Kolumbia të Nju Jorkut, më 1956] 8 Stavro Skendit 1 
Skendi Stavro 1 Skendi dr. Stavro 1 S. Skendi 1 
[Stavro] Skendi 9 [Stavro] Skendit 1 

Skerlić 2 Skerlić 2 
= Jovan Skerlić [kritik letrar sërb] 1 J. Skerlić 1 

Skerliq 17 Skerliq 2 Skerliqi 8 Skerliqit 7 
= Jovan Skerliq [kritik letrar sërb, vdiq më 1914] 1 
Jovan Skerliqi 2 Jovan Skerliqit 4 J. Skerliq 1 
[Jovan] Skerliqi 6 [Jovan] Skerliqit 3 

Skerliq-
Jovanoviq 

1 Skerliq-Jovanoviq 1 
= grupi Skerliq-Jovanoviq [i socialistëve intelektualë, 
në Sërbi] 1 

Skënder 17 Skënder 12 Skënderi 2 Skënderit 3 
= Skënderi [personazh i dramës “Parajsi i humbun” 

të Murteza Pezës] 1 
Skënderaj 1 Skënderaj 1 

= postkomanda e rrethit Skënderaj (qytet në 
Drenicë) [më 1941] 1 

Skënderbekk 1 Skënderbekku 1 
= ”Skënderbekku i pa-faan” (“Skenderbeu i pafat”) 

[poem i Jeronim De Radës, 1873] 1 
Skërjabin 5 Skërjabin 3 Skërjabini 1 Skërjabinit 1 



Skiapareli 1121 Skordiscët 
 

 

= Aleksandër Skërjabini [kompozitor rus] 1 
Konstantin Ivanoviq Skërjabin [parazitolog sovjetik] 
1 K. I. Skërjabin 1 K. I. Skërjabinit 1 akademiku 
tetëdhetëvjeçar Skërjabin [më 1958] 1  

Skiapareli 1 Skiapareli 1 
= Skiapareli [astronom italian, i ka zbulue Kanalet e 
Marsit më 1877] 1 

Skilë 1 Skilës 1 
= urës së Skilës 1 

Skillicorna 5 Skillicorna 5 
= neurologu amerikan dr. S. A. Skillicorna [profesor 
i Universitetit të Kalifornís] 1 dr. Skillicorna 4 

Skiroi 1 Skiroi 1 
= Zef Skiroi [poet, linguist, publicist e folklorist 
arbëresh nga Sicilia e Italisë] 1 

Skivjan 6 Skivjan 3 Skivjani 3 
= Skivjan [katund i Piskotës, afër Gjakovës] 3 
Skivjani 3 

Skicat e Bozit 1 Skicat e Bozit 1 
= Skicat e Bozit [të Çarls Dikensit] 1 

Skllodovska 1 Skllodovska 1 
= Marija Skllodovska – Kiri 1 

Skobelev 1 Skobelevi 
= Skobelevi [në Rusi, 1917] 1 

Skocí 1 Skocís 1 
= në veri të Skocís [shtet n’Europë, pjesë e Britanisë 

së Madhe] 1 
Skoçna 1 Skoçna 1 

= përballë Konovikut gjindet Skoçna 1 
SKOJ 156 SKOJ 10 SKOJ-i 6 SKOJ-in 2 SKOJIT 2 

SKOJit 2 SKOJ-it 134 
= SKOJ (LRKJ) [Savez Komunističke Omladine 

Jugoslavije (Lidhja e Rinisë Komuniste të Jugosllavisë)] 
1 në SKOJ 6 në PKJ dhe SKOJ 2 fletorja “SKOJ” 

[që shumohej në shaptilograf, dilte në Pejë më 1936] 
1 SKOJ-i 6 SKOJ-in 2 aktivsi i LRKJ (SKOJIT) 1 
sekretari i KQ të SKOJIT 1 SKOJit 2 SKOJ-it 119 
organizata/organizatat e SKOJ-it 15 

Skok 32 Skok 8 Skoki 1 Skoku 19 Skok-u 2 Skokut 1 
Skok-ut 1 
= dr. Petar Skok [linguist kroat/jugosllav, ballkanolog, 
profesor i Universitetit të Zagrebit] 6 Skok, Petar 1 
Skok 1 prof. Petar Skoki 1 Petar Skoku 5 Pjetër 
Skoku 1 P. Skoku 8 Skoku 5 P. Skok-u 1 Prof. 
Skok-u 1 prej Petar Skokut 1 simbas Skok-ut 1 

Skordiscët 2 Skordiscët 1 Skordiscëve 1 



Skot 1122 Skup 
 

 

= Skordiscët në Sërbín veriperëndimore [pjesë e 
Keltëve që mbetën në këto vise] 1 kundër Skordiscëve 
[fis kelto-ilir, i cili ishte fqi i parë i Dardanëve dhe 
gjurmët e të cilëve hasen edhe në Kosovë] 1 

Skot 5 Skot 2 Skoti 1 Skotin 1 Skotit 1 
= Johan Skot Eriogen (810-887) [filozof] 1 Skot 
Fixheraldi [shkrimtar amerikan] 1 Gjakomo Skoti 
[shkrimtar e përkthyes Italian nga Rijekq] 1 Skotin 
[pedagogun reformator] 1 Plani i Skotit [metodë e 
mësimit të përbashkët, në grup] 1 

Skotlandë 1 Skotlandë 1 
= në Skotlandë [Skocí, shtet n’Europë, tash pjesë e 

Britanisë së Madhe] 1 
Skotlanda e Ré 1 Skotlandës së Ré 1 

= nëpërmjet Skotlandës së Ré [provincë e Kanadasë 
n’Oqeanin Atlantik] 1 

Skovran 2 Skovran 1 Skovrani 1 
= Dushan Skovran (profesor i Akademis muzikore të 
Beogradit) [1958] 1 Dushan Skovrani 1 

Skrapar 8 Skrapari 2 Skraparin 1 Skraparit 5 
= Skrapari [vis në Shqipni] 2 Skraparin 1 çeta 
(partizane) e Skraparit [1942, 1943] 3 e folmja e 
Skraparit 1 malsija e Skraparit 1 

Skrebicki 2 Skrebicki 2 
= G. Skrebicki [shkrimtar, Prralla e iriqit, 1951] 1 
Skrebicki, G. 1 

Skribit 4 Skribi 2 Skribit 2 
= Skribi [shkrimtar francez, njani prej përfaqsuesve 
ma eminent të komedisë franceze të zhanrit të lehtë] 2 
veprat e Skribit 2 

Skrigin 1 Skrigin 1 
= Zhorzh Skrigin [antar i zhyrís së “Avalla-filmit” 

më 1959] 1 
Skripkina 1 Skripkina 1 

= Skripnika [bashkëpunëtore e Leninit] 1 
Skrovnë 3 Skrovna 2 Skrovnë 1 

= Shkroma nga Skrovna 1 sërb. Skrovna – shq. 
Skromë 1 Skrovnë [katund i komunes së Vuçitërnës] 1 

Skuder 2 Skuderi 1 Skuderit 1 
= Pjetër Skuderi [komandant i garnizonit të Krujës, 
kërkoi ndihmë prej mbretit Alfons më 1456] 1 Pjetër 
Skuderit 1 

Skup 12 Skup 5 Skupi 1 Skupin 3 Skupit 3 
= “Skup” [komedi e Marin Dërzhiqit] 5 “Skupi” 1 

“Skupin” e Dërzhiqit 3 Skupit [protagonistit 
kryesuer të komedisë “Skupi” të M. Dërzhiqit] 1 



Skupi 1123 Sllakovë 
 

 

Skupi 1 Skupi 1 
= Skupi [emni i vjetër i Shkupit, qytet në Maqedoni] 1 

Skura 1 Skura 1 
= katundi Skura në Marok 1 

Skutari 3 Skutari 3 
= Skutari [Shkodra (italisht), qytet në Shqipni] 3 

Slavko 2 Slavko 2 
= Slavko Janevski 1 Slavko Mihaçeviqi 1 

Slijepçeviq 6 Slepçeviqi 1 Slepçeviqit 1 Slijepçeviqit 4 
= Vlladan Slepçeviqi [regjisor, 1966] 1 “Dishepulli” 
i Vlladan Slepçeviqit 1 (filmi) “Dishepulli” i Vlladan 
Slijepçeviqit [regjisor,1966] 4 

Slipiçeviq 4 Slipiçeviq 3 Slipiçeviqi 1 
= Fuad Slipiçeviq [historian, 1957] 3 Slipiçeviqi 1 

Slivera 1 Slivera 1 
= Slivera Kryeziu [soliste, 1967] 1 

Slivnicë 3 Slivnicë 1 Slivnicën 1 Slivnicës 1 
= në Slivnicë [qytet në Bullgari] 1 “Bregalnica për 
Slivnicën” 1 beteja e Slivnicës [ku Sërbët u thyen 
prej Bullgarëve më 1885] 1 

Slivovë 7 Slivovë 5 Slivovës 2 
= në Slivovë (në mes t’Ohrit e Kiçevës në Maqedoni) 
[u formue Brigada e parë maqedone-kosovare më 
1943[ 5 afër Slivovës 2 

Sloboda 11 Sloboda 7 Slloboda 4 
= fletushka e parë socialiste kroate “Sloboda” 1 

“Sloboda” [më 1894 bâhet organ kryesuer i Partis 

socialdemokrate të Kroacis dhe Sllavonis] 1 revista 
“Lirija” (Sloboda) 1 fletorja “Sloboda” [1944] 1 

“Sloboda” 1 fletorja “Lirija” – “Sloboda” (njiherit në 

gjuhën sërbishte dhe shqipe) 2 revista “Slloboda” 2 
“Lirija” (“Slloboda”) [fletushkë e LNÇ për rrethin e 
Pejës, shqip e sërbokroatisht, më 1942] 1 hoteli 
“Slloboda” [në Gjakovë, më 1964] 1 

Slobodna 
pedagogika 

1 Slobodna pedagogika 1 
= revista pedagogjike “Slobodna pedagogika” 1 

Slobodna reč 1 Slobodna reč 1 
= fletushka „Slobodna reč” 1 

Slonim 6 Slonim 5 Slonim-it 1 
= A. D. Slonim [biolog sovjetik, 1952] 1 Slonim A. 
D. (1952) 3 profesori Slonim 1 simbas Slonim-it 1 

Sllagjenoviq 1 Sllagjenoviqi 1 
= Andrija Sllagjenoviqi [historian, 1389] 1 

Sllakovë 2 Sllakovës 2 
= lumi i Sllakovës [buron në malet e Kopaonikut dhe 
derdhet në Sitnicë] 2 



Sllaku 1124 Sllavenski 
 

 

Sllaku 1 Sllaku 1 
= don Marko Sllaku [prift proaustriak, përhapës i 
librit shqip në Shkodër, më 1900] 1 

Sllanë Polanë 1 Slano Polane 1 Sllanë Polanë 1 
= në profilin e lumit Malishevë – Slano Polane – 
Lumbardhë 1 shtëpija malore në Sllanë Polanë (1.520 
m) [rrâzë maleve të Lumbardhës, ndërtue më 1953] 1 

Sllani 1 Sllani 1 
= Sllani [Slano, katund në Kroaci, afër Dubrovnikut, 
ku asht gjetë nji relief i sh. Hjeronimit, vëpër e 
Andrea Aleksit, 1460] 1 

Sllanica 1 Sllanica 1 
= Sllanica në Viosë [Shqipni] 1 

Sllankamen 1 Sllankamenin 1 
= Sllankamenin [vend në Srem, Sërbi] 1 

Sllano Poje 2 Sllano Poje 2 
= Sllano Poje [bjeshkë, në perëndim të qytetit Pejë] 2 

Sllapushan 1 Sllapushani 1 
= Sllapushani [katund maluer i Komunës së 
Suharekës] 1 

Sllatinë e 
Epërme 

1 Sllatina e Epërme 1 
= Sllatina e Epërme [katund i Moravës s’Epërme, në 
Kosovë] 1 

Sllatinë e 
Madhe 

2 Sllatinë të Madhe 2 
= (në katundin) Sllatinë të Madhe [në Kosovë] 2 

Sllatinë e 
Moravës 

2 Sllatinë e Moravës 2 
= kat. Sllatinë e Moravës 2 

Sllatinë e Ulët 1 Sllatina e Epërme 1 
= Sllatina e Ulët [katund i Moravës s’Epërme, në 
Kosovë] 1 

Sllatinë 27 Sllatina 2 Sllatine 1 Sllatinë 14 Sllatinës 8 
= katundi Sllatina (e Llapit) 1 miniera e lignitit 
Sllatina [në bazenin e Kosovës] 1 mbas çlirimit të 
Rashkës u formue nji teritor i Lirë prej Sllatine deri 
në Llopatnicë 1 në Sllatinë, afër Vuçitërnës 1 
Sllatinë [katund në pjesën e sipërme të luginës së 
Lepencit, te Kaçaniku; krejt Shaljanë, më 1962] 1 

Sllava Kllavova 1 Sllava Kllavova 
= Teatri amator “Sllava Kllavova” nga Maribori 1 

Sllavenski 74 Sllavenski 45 Sllavenskin 2 Sllavenskit 27 
= Josip Sllavenski (1896-1955) [nji ndër kompozitorët 
mâ të shquem jugosllav; ka komponue mâ se 120 vepra 
muzikore dhe ashtë marrë me problemet e folklorit 
muzikuer të popujve të Ballkanit, Bizantit, Greqis 
antike, Lindjes s’Afërt dhe të Largët] 17 Shkolla e 
muzikës “Josip Sllavenski” në Prishtinë [1961] 1 



Sllaviçek 1125 Sllavoní 
 

 

Shkolla muzikore “Josip Sllavenski” në Prizren [1963] 
2 Sllavenski 25 Sllavenskin 2 Josip Sllavenskit 9 
Josip Shtolcer Sllavenskit 1 Sllavenskit 17 

Sllaviçek 1 Sllaviçek 1 
= Milivoj Sllaviçek [përkthyes] 1 

Sllavija 5 Slavia 1 Slavija-s 1 Sllavija 3 
= “Slavia” XV (1937) [revistë] 1 në studion artistike të 
“Slavija”-s [1957] 1 “Sllavija” [studio artistike për 
prodhimin e filmave, nga Beogradi, 1957] 2 “Sllavija” 

[sipërmarrje për çfaqjen e filmave, nga Nishi, 1966] 1 
Sllavija-film 2 Slavija-film 1 Sllavija-film 1 

= ekipa “Slavija-film” e Beogradit [1957] 1 prej 
studios së Beogradit “Sllavija-film” [1959] 1 

Sllavinski 1 Sllavinskit 1 
= “Dyluftimi” i Sllavinskit [operë] 1 

Sllaviq 1 Sllaviqi 1 
= dr. Dragoljub Sllaviqi [dekan i Fakultetit të 
bujqësisë në Novi Sad, më 1964] 1 

Sllavka 1 Sllavka 1 
= Sllavka Millosheviq 1 

Sllavko 35 Sllavko 35 
= Sllavko Benoviq 1 Sllavko Bokshan 1 prof. dr 
Sllavko Borojeviq 1 Sllavko Gavrilloviqi 1 Sllavko 
Janevski [shkrimtar] 1 Sllavko Janevskit 4 Sllavko 
Kollarit 1 Sllavko Kvasnevskit 1 Sllavko Leovcit 1 
Sllavko Mihaçeviqi [aktor] 10 Sllavko Mihaçeviqit 2 
Sllavko Mihaliqin [poet] 1 Sllavko Mihaliqit 1 
Sllavko Simiq [aktor] 1 Sllavko Simiqi 1 Sllavko 
Sherifi [personazh] 2 Sllavko Sherifit 2 Sllavko 
Shohajit [piktor] 1 Sllavko Vukçeviqi 1 

Sllavkoviq 1 Sllavkoviqi 1 
= Llazar Sllavkoviqi [me dy bomba, iu vërsul nji 
tanksi gjerman në Prizren më 1941] 1 

Sllavnik 1 Sllavnik 1 
= në katundin Sllavnik afër Lebanës 1 

Sllavolub 8 Sllavolub 7 Sllavollub 1 
= Sllavolub Popoviqi 1 regjisori Sllavolub 
Stefanoviq – Ravasi 1 Sllavolub Stefanoviq – 
Ravasit 2 Sllavolub Stefanoviq-Ravasi 1 Sllavolub 
Stefanoviq-Ravasit 1 Sllavolub Stefanoviq Ravasit 1 
doktor Sllavollub Cvetkoviqit 1 

Sllavomir 2 Sllavomir 2 
= çfaqja e Sllavomir Mrozhekut [“Tango”, 1965] 2 

Sllavoní 23 Sllavoni 11 Sllavoní 1 Sllavonija 2 Sllavonis 
5 Sllavonís 2 Sllavonisë 2 
= në Sllavoni [krahinë në Kroaci] 11 në Sllavoní 1 



Sllavonka 1126 Slloga 
 

 

Sllavonija 2 Partija socialdemokrate e Kroacis dhe e 
Sllavonis [u formua më 1894] 5 PSD e Kroacis dhe e 
Sllavonís 2 Sllavonisë 2 

Sllavonka 1 Sllavonka 1 
= kompozimi “Sllavonka” Tihomir Vidoshiqit [1967] 1 

Sllavonski 
Brod 

8 Sllavonski Brodi 3 Sllavonski Brodit 4 
= Sllavonski Brodi [qytet në Sllavoni, të Kroacisë] 3 
Sllavonski Brodit 4 

Sllavujevac 1 Sllavujevac 1 
= Sllavujevac [katund në komunën e Preshevës] 1 

Sllobodan 59 Slobodan 12 Sllobodan 47 
= Slobodan Bosiljčić 1 Slobodan Dimiq 1 Slobodan 
Djukić 1 Slobodan Jovanoviq 1 Shtyp. “Slobodan 
Joviq” (1952) 1 Slobodan Kovačević 1 Slobodan 
Manojlović 1 Slobodan Markoviqi [poet] 1 Slobodan 
Mirić 1 Dr Slobodan Nenadović 1 regjija e Slobodan 
Popoviqit 1 Slobodan Stambolić [historian] 1 

Sllobodan Bogdanoviq [aktor i Teatrit amator të 
Gilanit] 1 profesori Sllobodan Damnjanoviq 1 
Sllobodan Dimiq 1 akademiku prof. dr ing. Sllobodan 
Dobrosavljeviq 1 Sllobodan Dukić 1 Dr. Sllobodan 
Gjorgjeviq 1 Sllobodan Gjukiq 3 Gjukiq, Sllobodan 
3 Sllobodan Gjukiqit 1 Sllobodan Habiq (Beograd) 
1 dr. Sllobodan Jovanoviq 1 Sllobodan Jovanoviqi 1 
Sllobodan Jovanoviqin 1 Sllobodan Jovanoviqit 3 
Shtyp. “Sllobodan Joviq” [1954] 2 Sllobodan 
Kosovaliq [regjisor] 2 Sllobodan Kosovaliqi 2 
Sllobodan Millosheviqit 1 Sllobodan Miriq [nga 
Vitomirica] 1 Sllobodan Miriqi 1 Sllobodan Miriqit 
1 Sllobodan Miqeviqit 1 arkitekti Sllobodan 
Nenadoviqi prej Beogradit 1 Sllobodan Nikollovski 
[redaktor i emisioneve muzikore të Radio-televizionit 
të Shkupit] 1 Sllobodan Novakoviqi [Teatri jugosllav 
i dramës] 1 Sllobodan Popiq [regjisor] 1 Sllobodan 
Popiqi 5 Dr. Sllobodan Popoviq 2 Dr. Sllobodan 
Popoviqi 1 Dr. Sllobodan Popoviqit 1 shoqnija 
kulturo-artistike “Sllobodan Princip-Selo” nga 
Sarajeva 1 Sllobodan Surçeviq 1 Sllobodan Surçeviqi 1 

Sllobodanka 4 Sllobodanka 3 Sllobodankës 1 
= Sllobodanka Kuzmanoviq 1 Sllobodanka 
Kuzmanoviqit 1 Sllobodanka Noviq 1 në pikturën e 
Sllobodankës Kuzmanoviq 1 

Sllofoks 1 Sllofoksit 1 
= interpretimi i “Sllofoksit” të Gershvinit 1 

Slloga 1 Slloga 1 
= Sipërmarrja hoteljere “Slloga” (e Prishtinës) [më 

1963] 1 



Sllokan 1127 Smajl 
 

 

Sllokan 3 Sllokan 2 Sllokanit 1 
= Franc Sllokan [Tregimi për bukën e bardhë, 
përktheu Haki Hoxha, Prishtinë, 1951] 1 Sllokan, 
Franc 1 Franc Sllokanit 1 

Sllovakí 1 Sllovakija 1 
= Sllovakija [shtet n’Europë, njana prej dy 

republikave të Çekosllovakisë] 1 
Sllovengradec 1 Sllovengradecit 1 

= Kuvendi i komunës së Sllovengradecit [qytet në 
Slloveni] 1 

Sllovení 171 Slloveni 68 Sllovení 4 Sllovenija 16 
Sllovenije 1 Sllovenin 2 Slloveninë 5 
Sllovenis 43 Sllovenís 15 Sllovenisë 17 
= Slloveni 18 në Slloveni 50 Sllovení 4 Sllovenija 
[shtet n’Europë, në Ballkan, njana prej 6 republikave 

të Jugosllavisë socialiste federative] 16 “Sllovenija e 
bashkueme” [ideali për të cilin janë përpjekë 
sllovenët më 1860] prej Sllovenije 1 Sllovenin 2 
Slloveninë 1 “Slloveninë e bashkueme” [të 
“Sllovenijanëve” të Vjenës] 4 Sllovenis 43 Sllovenís 
15 Sllovenisë 15 “Sllovenisë së bashkueme” 2 

Sllovenija 
Beneshe 

2 Sllovenis Beneshe 2 
= Sllovenis Beneshe [krahinë n’Italín veriore] 2 

Sllovenski 3 Sllovenski 2 Sllovenskin 1 
= J. Sllovenski [interesimi për albanologji] 1 Petar 
Sllovenski [aktor] 1 Petar Sllovenskin 1 

Sllovinjë 1 Sllovinë 1 Sllovinjës 1 
= Sllovinë [Slloví] 1 prej Sllovinjës [Slloví, katund 
në komunën e Lipjanit] 1 

Sllovnik 1 Sllovnik 1 
= në katundin Sllovnik (të Jabllanicës) [u formue 
Bataloni i dytë i Kosovës më 1943] 1 

Smail 1 Smailin 1 
= Smailin [Smail-agë Çengiqin] 1 

Smail-aga 8 Smail aga 1 Smail-agë 7 Smail agë 2 Smail 
agën 1 
= Smail aga te Mazhuraniqi 1 Smail-agë Çengiqi i 
Mazhuraniqit 1 Smail-agë Çengiqin [e vrasin 
Malazezt më 1840] 1 “Vdekja e Smail-agë Çengiqit” 

[poemë, kryevepër, e Ivan Mazhuraniqit] 5 “Vdekja e 
Smail agë Çengiqit” 2 Smail agën haraçli 1  

Smaj 1 Smaj 1 
= mjeshtri Smaj Karaça 1 

Smajl 5 Smajl 4 Smajlit 1 
= Smajl Vuçiterni 1 Kodra e Smajl Agës [kodër në 
pjesën e sipërme të katundit Smrokonicë (simbas 



Smajlibraj 1128 Smile 
 

 

zotnisë Badivuk të këtij katundi)] 3 në rolin e Smajlit 
[personazh i dramës “Numër 634” të Ivan Studenit 1 

Smajlibraj 2 Smajlibraj 2 
= Smajlibraj [vllazní e fisit Berishë] 2 

Smajloviq 1 Smajloviqin 1 
= Smajloviqin [katund i Llapit] 1 

Smaq 4 Smaçit 1 Smaq 1 Smaqi 1 
= në drejtim të Smaçit 1 Smaq [katund i Gjakovës] 1 
Smaqi 1 

Smederevë 36 Smedereva 7 Smederevë 6 Smederevën 9 
Smederevës 14 
= Smedereva [qytet në Sërbi; ra nën Turqit më 1439] 7 
Smederevë 6 Smederevën 9 Smederevës 5 
Sanxhaku i Smederevës (1459) 9 

Smederevska 
Pallanka 

11 Smederevska Pallanka 1 Smederevska 
Pallankë 4 Smederevska Pallankës 6 
= Smederevska Pallanka [qytet në Sërbi] 1 
Smederevska Pallankë 4 Smederevska Pallankës 6 

Smerdel 1 Smerdelin 1 
= A. Smerdelin [estet] 1 

Smetanë 6 Smetana 4 Smetanës 2 
= [Bedzhin] Smetana [kompozitor çek i shek. XIX] 3 
“Nusja e shitun” nga Bedzhin Smetana 1 opera e 
Smetanës “Nusja e shitun” 1 opera “Nusja e shitun” 
e Bedrzhih Smetanës 1 

Smërdan 1 Smërdanin 1 
= duhet përmendë: ujët e thartë në Llap, përmbi 
ngushticës së Temishdolit, Smërdanin [ku bashkohet 
Sitnica me Ibër] 1 

Smila 3 Smila 3 
= Smila Zhivkoviq [historiane] 3 

Smilan 1 Smilan 1 Smilane 1 
= në katundin e vogël Smilan, në Likë [Kroaci] 1 në 
katundin e Likës, Smilane 1 

Smilana 1 Smilana 1 
= me pjesën e Smilana Angjellinoviqit [shkrimtare] 1 

Smilaniq 5 Smilaniq 2 Smilaniqit 3 
= Smilaniq Ilija [personazh i kangëve kreshnike për 
Mujin e Halilin] 1 mbas vrasjes së Smilaniq Ilis 
(1654) 1 “Harambashit” Ilija Smilaniqit [1648] [Ilija] 
Smilaniqit 1 Kate Smilaniqit (së vejës së Ilis) 1 

Smilaniq-
Çollanoviq 

1 Smilaniq-Çollanoviq 1 
= dr. Vera Smilaniq-Çollanoviq 1 

Smile 1 Smile 1 
= “Smile” [fletore argtuese-mësimore, 1959] 1 



Smileva 1129 Smolenski 
 

 

Smileva 1 Smileva 1 
= Smileva (Ismileva) [nahi në Vilajetin i Manastirit, 
e lidhun për qendër të vilajetit, më 1911] 1 

Smilevica 1 Smilevica 1 Smilevicë 1 
= Smilevica 1 në katundet Smilevicë, Dramadol dhe 
Glloxhi [mu në kufi të RP të Malit Zi, të banueme 
krejtsisht me popullsi ortodokse të RP të Malit Zi, 
gjinden vorret katolike ku janë vorrosë dikur të parët 
katolikë të Rugovasve të soçëm myslimanë] 1  

Smilevski 3 Smilevski 3 
= Vidoe Smilevski 1 Vidoje Smilevski [kryetar i 
Kuvendit të Republikës Socialiste të Maqedonisë më 
1966] 2 

Smiliqi 1 Smiliqi 1 
= Branisllav Smiliqi [piktor, 1959] 1 

Smilja 2 Smilja 2 
= Smilja Živković 1 Smilja Zhivkoviq [historiane, 
1954] 1 

Smiljaniq 1 Smiljanić-it 1 
= Simbas Manojlo Smiljanić-it [gjeograf, 1900] 1 

Smirnov 3 Smirnov 1 Smirnovit 2 
= V. Smirnov [historian rus, Svobodnaja Albanija, 
Moskva, 1954] 1 “Psikologjija” e Smirnovit 2 

Smirnova 5 Smirnova 5 
= N. D. Smirnova [historiane ruse, 1952] 3 Smirnova 
N. D. (1954) 1 Smirnova 1 

Smitson 2 Smitson 2 
= Instituti Smitson [në SHBA] 2 

Smith 15 Smit 1 Smiti 4 Smith 5 Smith-i 1 Smithi 1 
Smithin 1 Smithit 2  
= për Evën Smit [personazh i dramës “Inspektori ka 
ardhë” të Xhon Pristlit] 1 Adam Smiti 1 A. Smiti 2 
[Adam] Smiti 1 Adam Smithi [ekonomist e filozof 
skocez i shek. XVIII] 1 Adam Smithit 1 për [Adam] 
Smithin 1 simbas [Adam] Smithit 1 Smith 
[endokrinologe 1955] 1 Andjus dhe Smith (1955) 1 
Andjus R. and Smith (1955) Smith dhe Foy (1940) 1 
Smith, P. E. (1927) [endokrinologe] 1 Smith-i (1927) 1 

Smol 2 Smol 1 Smoli 1 
= A. V. Smol [sociolog] 1 Albion Smoli [sociolog 
amerikan, Hymje në studimin e shoqnis, 1894] 1 

Smole 1 Smole 1 
= Jože Smole [publicist, 1956] 1 

Smolec 1 Smolec 1 
= Smolec [matematikan, 1959] 1 

Smolenski 3 Smolenskit 3 



Smolić 1130 Sobolevski 
 

 

= Shkolla e mbramjes e Smolenskit (në Rusi) [ku 
punoi N. K. Krupska më 1891] 3 

Smolić 1 Smolić 1 
= I. Smolić [matematikan] 1 

Smolicë 4 Smolica 2 Smolicë 2 
= Smolica [katund i Rekës, në komunën e Gjakovës] 
2 Smolicë 2 

Smoln 3 Smoln 1 Smolnin 2 
= në Smoln [qytet në Rusi, ku më 1917 ishte Shtabi i 
revolucionit] 1 Smolnin 2 

Smollet 1 Smollet-i 1 
= Smollet-i [shkrimtar anglez realist i shek. XVIII] 1 

Smrekonicë 1 Smrekonicë 1 
= lumi i katundit Smrekonicë [rrjedh prej katundit 
Mazhiq] 1 

Smrekovnicë 5 Smrekovnica 3 Smrekovnicë 2 
= Smrekovnica [Smrokonica, katund te Vuçitërna] 3 
Smrekovnicë 2 

Smrokonicë 14 Smrokonica 3 Smrokonicë 8 Smrokonicës 3 
= Smrokonica [katund n’unazë të Shalës së 

Bajgorës, mes Mitrovicës dhe Vuçitërnës (Vushtrís), 
larg Vuçitërne 5 km] 3 katundi Smrokonicë 5 në 
Smrokonicë 3 Smrokonicës 2 lumi i Smrokonicës 1 

Smrokovnicë 2 Smrokovnice 2 
= afër Smrokovnice 1 larg Smrokovnice 1 

Snauden 1 Snaudenin 1 
= me Snaudenin [antar i “Shoqnís së fabianistave” 
1884] 1 

Snegarov 3 Snegarov 2 Snegarovi 1 
= Iv. Snegarov [historian bullgar, 1955] 2 I. historiani 
bullgar Snegarovi 1 

Sneguroçka 1 Sneguroçka 1 
= opera “Sneguroçka” [e komozitorit rus Rimski-
Korsakov] 1 

Snezhana 4 Snezhana 4 
= Snezhana Jovanoviq 1 Snezhana Nikshiq 2 
“Pylli” i Snezhana Tançiqit 1 

Sobolev 2 Sobolev 2 
= profesori sovjetik Sobolev [erozionet në BRSS, 
1960] 1 Anatolij Sobolev [letrar sovjetik nga 
Siberija, 1966] 1 

Sobodna 
pedagogija 

1 Sobodna pedagogija 1 
= “Sobodna pedagogija” [revistë e pedagogjisë] 1 

Sobolevski 1 Sobolevski 1 
= profesori Sobolevski [sllavjano-fil, në prag të 
Revolucionit të frorit (1917) predikonte idenë e 



Sobri 1131 Sofje 
 

 

“shtetit të bashkuem” sllav, mbas të cilit kishte me u 
mshefë absolutizmi perandorak rus] 1 

Sobri 1 Sobri 1 
= për Sobri [qytet, timar i Isa-Begut, 1456] 1 

Soçanc 1 Soçanc 1 
= katundi Soçanc, afër Rashkës [në Sërbi] 1 

Soçanicë 15 Soçanica 5 Soçanicë 7 Soçanicës 3 
= Soçanica [lokalitet arkeologjik afër Mitrovicës, ku 
âsht zbulue nji koloni (vendbanim, ndêjtinë) romake] 
4 qyteti romak Soçanica 1 katundi Soçanicë [në 
Luginën e Ibrit, afër Mitrovicës] 7 afër Soçanicës 2 
gërmadhat e tempullit të Soçanicës (në grykën e Ibrit) 1 

Soçë 1 Soçës 1 
= lumi i Soçës [në Slloveni] 1 

Sodobnost 4 Sodobnost 3 Sodobnostin 1 
= “Sodobnost” [fletore/revistë letrare dhe kulturore 
sllovene, organ i inteligjencës përparimtare sllovene, 
1941] 3 për “Sodobnostin” [shkroi edhe Boris Kidriç] 1 

Sodravë 1 Sodravës 2 
= në vendin e quejtun “Fusha e Sodravës” [përzihen 
lumi i Zabërgjës dhe lumi Kovakë dhe krijojnë lumin 
e Bistricës (simbas katundit Bistricë të Shalës)] 2 

Soetber 4 Soetbeer 1 Soetber 2 Soetber-it 1 
= Krehl dhe Soetbeer 1 Krehl dhe Soetber (1899) 
[biologë] 1 Krehl L. und Soetber F. (1899) 1 simbas 
Krehl dhe Soetber-it 1 

Sofa 7 Sofa 2 Sofe 1 Sofë 3 Sofës 1 
= Sofa [vend në Travnik] 2 n’atë farë Sofe 1 në Sofë 
3 Sofës 1 

Sofi 2 Sofi 2 
= Sofi Sinan pasha 1 Sofi Sinan pashës 1 

Sofí 3 Sofija 1 Sofín 1 Sofís 1 
= me të shoqen, Sofín 1 e bija e Sofís 1 Sofija [e 
shoqja e Isuf Hajrës prej. kat. Rezallë të Drenicës] 1 

Sofija 11 Sofija 10 Sofije 1 
= Sofija Rajiq-Nimani 5 Sofija [personazh i Vuk 
Filipoviqit] 3 Sofija [bashkëshortja e L. N. Tolstojit] 
1 Sofija [Ukshini] 1 Sofije Ukshini [kangtare nga 
Peja më 1963] 1  

Sofje 99 Sofí 1 Sofia 5 Sofies 1 Sofija 12 Sofja 8 
Sofje 46 Sofjen 4 Sofjes 22 
= nëpër Sofí (Serdica) [qytet në Bullgari] 1 Sofia 
[kryeqytet i Bullgarisë] 5 në defteret e Sofies [1454] 
1 Sofija [kryeqytet i Bullgarisë] 12 Sofja [kryeqytet i 
Bullgarisë; njani prej shtatë sanxhaqeve të Vilajetit të 
Tunës më 1864] 8 Sofje 46 Sofjen 4 Sofjes 22 



Sofkë 1132 Sokoli 
 

 

Sofkë 3 Sofka 1 Sofkës 2 
= Sofka [personazh i romanit “Gjaku i papastër” të 

Bora Stankoviqit] 1 Sofkës [nga “Gjaku i papastër”] 2 
Sofokli 7 Sofokliu 2 Sofokliut 5 

= Sofokliu [dramaturg i Greqisë së Vjetër; poemë e 
Fan. S. Nolit] 2 “Antigona” e Sofokliut 1 “Elektra” e 
Sofokliut 2 “Mbreti Edip” i Sofokliut 1 gjuha e 
Sofokliut 1 

Sofroni 1 Sofroni 1 
= çfaqja “Familja Sofroni” [prej A. Kiriqit, 1966] 1 

Softoviq 9 Softoviq 7 Softoviqi 1 Softoviqit 1 
= Softoviq [katund afër Ferizajt ] 7 Softoviqi 1 
Softoviqit 1 

Soglo 1 Soglo 1 
= gjenerali Soglo [rrëzoi nga pushteti Kongakuan në 
Dahomej, më 1965] 1 

Sohinnes 1 Sohinnes 
= SOHINNES [emën mesap prej Ceglie, në Itali] 1 

Sohodoll 1 Sohodoll 1 
= katundi Sohodoll [në kazanë e Dibrës së Poshtme, 
të Sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin i Prizrenit, më 
1874] 1 

Sojer 2 Tom Sojeri 1 Tom Sojerit 1 
= “Tom Sojeri” [roman i Mark Tvenit] 1 “Tom 
Sojerit” 1 

Sojeva 1 Sojeva 1 
= simbas fjalëve të Xhevat Sojevës (62 vjeç, nga 
katundi Sojevë) 1 

Sojevë 5 Sojeva 2 Sojevë 3 
= Sojeva [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 2 
katundi Sojevë (afër Ferizajit) 3 

Sokiq 1 Sokiq 1 
= Lubica-Cuca Sokiq [piktore] 1 

Sokol 5 Sokol 2 Sokolëve 1 Sokolit 2 
= kështjella Sokol 1 ndërtesa e shoqnís sportive 
“Sokol” në Gjakovë [asht ndërtue në kohën e 
Jugosllavís së vjetër] 1 Domit të Sokolëve [në 
Prizren] 1 “Kërshi i Sokolit” [toponim, afër katundit 
Kovaçicë, në Shalën e Bajgorës] 2 prej Kërshit të 
Sokolit 1 

Sokol 29 Sokol 29 
= Sokol Baci [prej Grude] 4 Sokol Baci 3 Sokol 
Dobroshi 12 Dobroshi, Sokol 1 Sokol Dobroshit 2 
familja e Sokol Gegë Bashorit 1 Sokol Halili 1 Sokol 
Hyseni 2 Dr. V. Sokol 4 

Sokoli 4 Sokoli 3 Sokolit 1 



Sokolare 1133 Solea solearis 
 

 

= Ramadan Sokoli [folklorist] 3 R. Sokolit 1 simbas 
kallximit të Sokolit 1 

Sokolare 2 Sokolare 2 
= kodra Sokolare (te katundi Grebna në rrethin e 
Ferizajit) [quhet kështu sepse aty mbaheshin dikur 
sokola (skyfera) për gjueti] 1 

Sokolicë 12 Sokolica 5 Sokolice 1 Sokolicë 1 Sokolicës 5  
= Sokolica [mal te Mitrovica, n’anën e djathtë t’Ibrit] 5 
manastiri Sokolica [disa kilometra larg Mitrovicës] 1 
prej Sokolice 1 mali Sokolicë 1 Sokolicës 5 

Sokoloski 1 Sokoloski 1 
= Sokoloski Metodija [historian maqedon, 1958] 1 

Sokolov 1 Sokolov 1 
= Sokolov, Jouri [folklorist rus, 1945] 1 

Sokoloviq 1 Sokoloviq 1 
= katundi Sokoloviq [në Bosnën lindore] 1 

Sokolloviq 44 Sokoloviq 11 Sokoloviqi 3 Sokoloviqin 1 
Sokoloviqit 3 Sokolloviq 21 Sokolloviqi 1 
Sokolloviqit 3 Sokolloviqve 1 
= Pavle Sokoloviq [gjeograf] 5 Pavle Sokolloviq 9 
Sokoloviq, Pavle 5 Sokolloviq, Pavle 7 P. Sokoloviq 
1 P. Sokolloviq 4 Sokolloviq, P. 1 Makarij 
Sokoloviqi [patriark] 1 Makarije Sokolloviqi [patriku 
i parë sërb, vlla i vezirit të madh Mehmed pashë 
Sokolloviqit] 1 Mehmet Sokoloviqi [sërb i turqizuem] 
1 Mehmed Sokoloviqit 1 Mehmet Pashë Sokoloviqit 
1 Mehmed pashë Sokolloviqit 2 Mehmet 
Sokoloviqit 1 Miqo Sokoloviqin 1 Paul Sokolloviqit 
1 Savatije Sokoloviqi [patrik, ish mitropolit i 
Hercegovinës] 1 prej familjes së Sokolloviqve 1 

Sokrat 18 Sokrat 1 Sokrati 8 Sokratit 9 
= “Alternativë – Sokrat i vuejtun apo derr i kënaqun” 

[skicë e Migjenit] 1 Sokrati [filozof antik grek] 8 
Sokratit 8 “Apologjija e Sokratit” [vepër e Platonit] 1  

Solakazade 1 Solakazades 1 
= kronikat e Solakazades 1 

Solanik 1 Solaniku 1 
= Dr. Ivan Solaniku [studius, “Mbi pyllzimin e 
sipërfaqeve të xhveshuna në Kosovë-Metohi”, 1962] 1 

Solariq 10 Solariq 3 Sollariq 7 
= Gojko M. Solariq [historian] 1 Solariq, Gojko M. 
1 G. Solariq 1 Gojko M. Sollariq 3 Sollariq, Gojko 
M. 2 Gojko Sollariq 2 

Solc 2 Solc 1 Solci 1 
= Artur Solc (1957) [shkenctar australian] 1 Solci 1 

Solea solearis 1 Solea solearis 



Solin 1134 Sonja 
 

 

= “Solea solearis” [valle spanjolle] 1 

Solin 2 Solin 2 
= Solin [qytet te Spliti, në Kroaci] 2 

Solmsen 1 Solmseni 1 
= Solmseni [linguist] 1 

Solojev 1 Solojev 1 
= A. Solojev [jurist] 1 

Solomon 4 Solomoni 1 Solomonit 3 
= Solomoni [profet] 1 ciklusi i prrallave të 
Solomonit 1 n’ujdhesat e Solomonit 2 

Solomone 2 Solomone 2 
= ishujt Solomone [në Pacifik] 2 

Solsberi 1 Solsberi 1 
= Xh. Solsberi [burrështetas anglez is shek. XII] 1 

Solun 1 Solun 1 
= Solun [emni sllav për Selanikun] 1 

Sollcberi 1 Sollcberi 1 
= Sollcberi [ministër i punëve të jashtme t’Anglis më 

1890] 1 
Sollovjev 1 Sollovjevi 1 

= A. F. Sollovjevi [pedagog, “Edukimi i nxanësve në 

procesin e punës”] 1 
Somalí 5 Somalija 1 Somalín 2 Somalis 1 Somalisë 1 

= Somalija [shtet n’Afrikë] 1 me Somalín angleze e 
franceze 1 me Somalín italjane 1 Somalis 1 
Somalisë 1 

Sombor 11 Sombor 6 Sombori 2 Somborit 3 
= Sombor [qytet në Vojvodinë] 6 Sombori 2 
Somborit 3 

Somerset 9 Somerset 9 
= Somerset Moam [romancier anglez] 3 Somerset 
Moamit 5 Somerset Maugham-it 1 

Somier 1 Somier 1 
= Viel de Somier [shek. XIX] 1 

Sominski 1 Sominski 1 
= I. S. Sominski [matematikan rus] 1 

Somokov 1 Somokov 1 
= Somokov [qytet në Bullgari] 1 

Sonlajtner 2 Sonlajtner 2 
= Sonlajtner [Vuçja jama (Bosnjë), më 1943] 2 

Sonthofeni 1 Sonthofeni 1 
= nga Sonthofeni (Gjermaní Perëndimore) 1 

Sonja 12 Sonja 9 Sonjes 1 Sonjën 1 Sonjës 1 
= Sonja Dapçeviq-Oreshçanin 2 Sonja Hlebsh 1 
dërgue Sonja Lipnehtit 1 “Sonja Marinkoviq” 1 



Sop 1135 Soroviq 
 

 

Sonja Rajiq-Nimani 2 Sonja Saiçiq 1 Sonja (Sofija) 
[bashkëshortja e L. N. Tolstojit] 1 Sonjën 
[bashkëshorten e L. N. Tolstojit] 1 roli i Sonjës 
[personazh i dramës “Daja Vanja” të A. P. Çehovit] 1  

Sop 13 Sop 11 Sopi 2  
= Sop [vllazni e fisit Thaç] 11 Sopi [fis (shqiptar) 
simbas Dr. Atanasije Urosheviqit 2 

Sopa 1 Sopa 1 
= Rexhep Liman Sopa [plak 82 vjeç, bujk nga 
katundi Bukosh, te Suhareka, më 1966] 1 

Sopi 11 Sopi 8 Sopit 3 
=Adelaide Sopi [aktore e ansambli shqiptar të Teatrit 
populluer krahinuer në Prishtinë, më 1955] 7 
Adelaide Sopit 1 punimet e Lon Sopit [piktor nga 
Prizreni, 1965] 1 Rafael Sopi [shkrimtar, 1959] 1 
Rafael Sopit 1 

Soponicë 1 Soponicës 1 
= prej Soponicës (afër Kaçanikut) 1 

Sopoqan 9 Sopoçanit 1 Sopoqan 3 Sopoqanit 5  
= freskat e (manastirit të) Sopoçanit [te Rashka, në 
Sërbi] 1 nën Sopoqan [në Rashkë, Sërbi] 3 arti i 
Sopoqanit 1 Sopoqanit 4 

Sopot 4 Sopot 1 Sopoti 2 
= kështjella Sopot [1481] 1 Sopoti [katund i Dushkajës, 
te Gjakova] 1 Sopoti (prej sllav. sopot “krua”) 1 

Sopotnicë 2 Sopotnicë 1 Sopotnicës 1 
= Sopotnicë [katund i komunës së Kaçanikut] 1 
Fusha e Sopotnicës 1 

Sorabi 1 Sorabi 1 
= Sorabi me Rustemin [babë e bir, personazhe të 
poemës “Shahname” të Firdusiut – motivi i rinjohjes] 1 

Sorbi 1 Sorbi 1 
= qyteti Sorbi (në grykën e Zhedenit, në Vardar) [më 
1455] 1 

Sorbonë 2 Sorbon 1 Sorbonë 1 
= në Sorbon 1 në Sorbonë [universiteti i Parizit] 1 

Sorkoçeviq 1 Sorkoçeviq 1 
= Kompanija e madhe tregtare raguziane Dërzhiq – 
Sorkoçeviq prej Shkupit [kishte më 1615 midis 
miqve të vet të punës shum njerëz prej Prishtine dhe 
Novo Bërdos] 1 

Sorokin 12 Sorokin 8 Sorokini 2 Sorokinit 2 
= Pitirim Sorokin [sociolog bashkëkohor amerikan] 
3 P. Sorokin 5 [Pitirim] Sorokini 2 sociologut 
amerikan Pitirim Sorokinit 1 simbas P. Sorokinit 1 

Soroviq 1 Soroviqi 1 



Sosyrë 1136 Spaç 
 

 

= Rudnik-Surviqi (ose Soroviqi) [nahí në kazanë e 
Florinës] 1  

Sosyrë 1 Sosyrë 1 
= Ferdinâ dë Sosyrë [Ferdinand de Saussure, linguist 
zviceran, profesor i Universitetit të Zhenevës, përkrahës 
i teorís strukturale në gjuhë, shek. XIX/XX] 1 

Soshan 1 Soashan 1 
= shënue në Soshan – Krasniqe 1 

Soshke 1 Soshke 1 
= T. Soshke [botanist, 1937] 1 

Soshnicë 1 Soshnicë 1 
= në rrjedhjen e poshtme të Gjegojës derdhet lumi 
Soshnicë [te Rahavoci] 1 

Sota 4 Sota 4 
= Jorgji Sota [historian] 4 

Sotak 1 Sotak 1 
= prroni Sotak [degë e majtë e lumit Lepenc] 1 

Sotanvij 1 Sotanvij 1 Sotanvijve 1 
= baroni De Sotanvij [personazh i komedisë “Zhorzh 

Dandeni” të Moljerit 1 në rolet e De Sotanvijve 
[personazhe] 2 

Sotir 1 Sotir 1 
= Sotir Filip [mësues cincar (prej anës së Janinës) në 
shkollën greko-cincare në Prizren, në shek. XIX] 1 

Sotirovski 3 Sotirovski 3 
= Nikolla Sotirovski [historian, 1962] 3 

Soulairac 2 Soulairac 2 
= Soulairac, A. (1962) [endikronolog] 2 

Souleim 1 Souleimit 1 
= (kuarti i) Souleimit [kuart në Prizren në shek. XIX, 
sipas A. Boue] 1 

Sovil 1 Sovil 1 
= Kongresi në Sovil dhe Shoqata ndërkombtare e 
puntorëve 1 

Soya 1 Soya 1 
= anija “Soya” [me të cilën udhëtoi ekspedita 
japoneze prej Tokios për Antarktik, më 1956] 1 

Sozi xhamí 2 Sozi xhamija 1 Sozi xhamin 2 
= Sozi xhamija [xhamí në Prizren, e ndërtueme nga 
poeti Suzi Çelebi, më 1512, në mahallën e Tabakut] 1 
Sozi xhamin 1 

Sozonov 2 Sozonovi 2 
= Sozonovi [më 1912] 2 

Spaç 1 Spaçi 1 
= Spaçi [skele dhe qendër bregdetare midis Durrsit 
dhe Kotorit, që sot nuk egziston qendër qyteti] 1 



Spaçi 1137 Spalajkoviq 
 

 

Spaçi 2 Spaçi 2 
= Leze Spaçi – Qena [aktore] 1 Leze Spaçi Qenës 1 

Spagna 1 Spagna 1 
= Spagna [emni i Spanjës (shtet) italisht, prej nga 
rrjedh Spanjë në shqip] 1 

Spahija 3 Spahija 3 
= Ahmet Spahija [aktor] 1 Din Spahija [pjesëmarrës 
aktiv i demonstratave në Gjakovë më 1943] 1 Shaban 
Spahija [i ri komunist Shqiptar, partizan, antar i 
Aradhës diverzante të Metohisë, më 1942] 1 

Spahiq 3 Spahiq 1 Spahiqi 1 Spahiqit 1 
= Dragisha Spahiq [pjesëtar i Batalionit të 
Vitomiricës, u vra më 1941] 1 Drago Spahiqi [anëtar 
i Komitetit (të PKJ-së) të Regjimentit të 56 të 
kambësorisë në Gjakovë, më 1940] 1 Stanica 
Spahiqit [nga Vitomirica] 1 

Spahiu 33 Spahiu 21 Spahiun 1 Spahiut 11 
= Ahmet Spahiu [aktor] 16 [Ahmet] Spahiu 1 
Ahmet Spahiut 10 Bedri Spahiut [komunist e 
partizan shqiptar, i dërgoi letër Dushan Mugoshës, 
mbas kthimit të tij në Jugosllavi, më 1944] 1 Mehmet 
e Salih Spahiun [kangtarë të kangëve dyzâshe nga 
Zajazi i Kërçovës, Maqedoni, më 1959] 1 Ruzhdi 
Spahiu [aktor] 1 Shuaip Spahiu [nënkryetar i 
Qëverisë së përkohshme – Komitetit t’akcionit, më 
1881, gjatë kohës së Lidhjes së Prizrenit] 3 

Spaho 3 Spaho 3 
= Fehim Spaho (1935) [historian] 1 Mehmed Spaho 
[prijs i partisë muhamedane (muslimane) në 
Mbretninë jugosllave, më 1919] 1 

Spaiq 2 Spaiqi 1 Spajiqi 1 
= Dragisha Spajiqi [komunist i rrethit të Pejës, i 
vramë më 1942] V. Spaiqi [jurist] 1 

Spajić 1 Spajić 1 
= Dr. Vojisllav Spajić [jurist] 1 

Spak 9 Spaku 2 Spakut 7 
= Klod Spaku 2 Klod Spakut 7 

Spalajkoviq 20 Spalajkoviq 1 Spalajkoviqi 11 Spalajkoviqin 
4 Spalajkoviqit 4 
= diplomati dhe reakcionari i njoftun, M. 
Spalajkoviq 1 dr. Mirosllav Spalajkoviqin [të 
deleguemin shumvjeçar jugosllav në Paris (deri më 
1935), kreatorin kryesor të politikës së jashtme të 
mbretit Aleksandër] 1 M. Spalajkoviqi (i familjes së 
Cincarëve) 2 M. Spalajkoviqin 1 M. Spalajkoviqit 2 
Spalajkoviqi 9 Spalajkoviqin 2 Spalajkoviqit 2 



Span 1138 Spasi 
 

 

Span 3 Spani 2 Spanit 1 
= vojvoda Aleks Spani (prej Drishti) [shek. XIV] 1 
Pjetër Spani [pjesëmarrës i Kuvendit të Lezhës, më 2 
mars 1444]1 krahina e Spanit [1447] 1 

Spanjë 87 Spanja 12 Spanje 1 Spanjë 31 Spanjën 6 
Spanjës 37 
= Spanja [shtet n’Europën Jugore, në Gadishullin 
Apenin] 12 prej Spanje 1 Spanjë (prej ital. Spagna, e 
jo prej spanjoll. España) 1 në Spanjë 28 në Spanjë 
Jugore 1 në kohën e luftës qytetare në Spanjë (1936-
1939) 1 Spanjën 5 në Spanjën jugore 1 Spanjës 31 
Lufta (qytetare/civile) e Spanjës 6 

Spanjoli 1 Spanjoli 1 
= Zhikica Jovanoviqi – Spanjoli [Shpanac, luftar i 
Spanjës, partizan, prijs i fillimit të kryengritjes në 
Sërbi më 7 korrik 1941, në Bella Cërkva] 1 

Spaq 8 Spaqi 3 Spaqin 2 Spaqit 3 
= Leze Spaqi 2 Leze Spaqin 2 Leze Spaqit 3 

Spartak 10 Spartak 4 Spartakët 1 Spartakëve 2 Spartaku 
2 Spartakut 1  
= grupi “Spartak” [grup i majtë i partisë social-
demokrate në Gjermani, i formuem më 1916, udhëheqsa 
të të cilit ishin Roza Luksemburg dhe Karl Libkneht] 
2 romani “Spartak” [i Gjyzepës] 2 Spartaku 
[organizator i kryengritjes së skllavëve në Romën e 
lashtë] 2 “Fjalimi i Spartakut, gladiatorëve” 1 në 
Gjermani grupi i Spartakëve (të cilin e udhëhiqshin 
Roza Luksemburgu dhe Karl Libknehti) u organizue 
në parti komuniste 1 “Lidhja e Spartakëve” [muer 
emnin “Partija komuniste e Gjermanis”] 1 

Spartë 4 Sparta 2 Spartën 1 Spartës 1 
= Sparta [qytet-shtet në Greqinë antike] 2 në 
Spartën e vjetër 1 sistemi shoqnor i Spartës 1 

Spas 3 Spas 2 Spasi 1 
= Spas [katund në rrethin e Dibrës, në Maqedoni, 
afër kufinit shqiptar] 1 në Spas [në sanxhak të 
Dukagjinit] 1 prej Spasi (në sanxhak të Dukagjinit) 
[Evlija Çelebija vjen në Gjakovë, më 1662] 1 

Spase 4 Spase 1 Spasës 3 
= S. Spase [shkrimtar shqiptar] 1 Kisha e Shën 
Spasës 2 kisha mesjetare e Shën Spasës 1 

Spasi 5 Spasi 5 
= Mil Spasi [malazez, mik i fiseve shqiptare veriore, 
u anagazhue prej qeverís malazeze për akcionin e 
dhanjes së ndihmës s’armatosun kryengritsave në 
Shqipnín veriore, më 1911] 1 kisha e Shën Spasit 2 



Spasiq 1139 Spatën 
 

 

dita e sh. Spasit 2 

Spasiq 4 Spasiq 3 Spasiqi  
= Dragi Spasiqi [komunist, 1940] 1 prota Josif 
Spasiq [pop në Prishtinë, më 1942] Trifun Spasiq 
[personazh i komedisë “Familja e pikllueme” të B. 

Nushiqit] 1 dr. Vlladimir Spasiq (profesor i rregullt i 
Fakultetit filozofik në Shkup) 1 

Spaso 1 Spaso 1 
= Spaso Açkoviqi [shef i shtabit të Aradhës 
diverzante të Metohisë, më 1942] 1 

Spasoje 12 Spasoje 11 Spasojes 1 
= Spasoje Açkoviqi [komandant i Batalionit të 
Patriarkanës, më 1942] 1 deklarata e Spasoje 
Açkoviqit [dhanë më 1963] 1 Spasoje Bllagojeviqi 
[personazh i komedisë “I ndjeri” të B. Nushiqit] 2 

Spasoje Gjakoviqi 3 Gjakoviq Spasoje 1 Spasoje 
Gjakoviqit 1 Spasoje Stejiqi [u përpoq me bâ nji 
atentat kundër regjentit Aleksandër Karagjorgjeviqit, 
por pa sukses] 1 Spasoje Zamfiroviq [nxanës prej 
Mitrovice] 1 Ragip Loxha, në rolin e Spasojes në 
“Të ndjerin” e Nushiqit 1 

Spasojeviq 1 Spasojeviqi 1 
= Neda Spasojeviqi [aktore] 1 

Spasovi 1 Spasovi 1 
= Spasovi (simbas të shêjtit) [e quejnë Shqiptarët 
panajirin e parë që bie në ditën e sh. Spasit] 1 

Spasse 36 Spasse 26 Spasses 10 
= Sterjo Spasse [shkrimtar shqiptar, romanet: “Pse?”, 

“Afërdita”] 13 Spasse, Sterjo 1 Sterjo Spasses 2 
romani “Afërdita” i Sterjo Spasses 2 St. Spasse 1 S. 
Spasse [“Gramatika e gjuhës shqipe”, Tiranë, 1957] 
2 S. Spasses 1 Afërdita e Spasses 1 romani “Pse?” i 

Spasses 1 [Sterjo] Spasse 9 [Sterjo] Spasses 3 
Spatako 1 Spatako 1 

= gjenerali italian Spatako [ban marrëveshje me 
komandantin e armatës së 5-të bullgare, në Prizren, 
më 1942] 1 

Spatën 4 Spata 3 Spatën 1 
= në krye me Arianit Spatën [të cilin Grekët e 
quejshin Arianit Komneni, sundues i Konjuhit 
(Elbasanit) dhe i Shkumbinit të sipërm, plasi 
kryengritja në qarkun midis Shkodrës dhe Vlonës 
rreth vitit 1430] Jovan Spata [despot shqiptar, 
sundues i Artës, luftoi me mbeturinat e shteteve të 
dikurshme kryqtare dhe me bujarët latinë të Rodosit, 
të cilët i theu afër Artës, më 1379] 2 [Jovan] Spata 1 
Jovan Spatën 1 



Spencer 1140 Spirinoviq 
 

 

Spencer 2 Spenceri 1 Spencer-it 1 
= Spenceri [psikolog] 1 agnosticizmi i Spencer-it 
[filozof] 1 

Spenlou 3 Spenlou 1 Spenlout 2 
= Spenlou [personazh i romanit “David Koperfildi” 

të Çarls Dikensit] 1 Spenlout 2 
Spenser 7 Spenser 2 Spenseri 4 Spenserin 1 

= Herbert Spenser [njani ndër themeluesit e 
sociologjisë] 1 Spenser 1 sociologu, filosofi-
pozitivist dhe pedagogu englez Herbert Spenseri 1 
Spenseri transmeton ligjet e biologjis në jetën 
shoqnore 1 Spenseri 2 për Spenserin ligji i 
evolucionit asht ligji themelor i shoqnisë 1 

Speranskaja 2 Speranskaja 2 
= A. A. Vagin, N. V. Speranskaja [historianë] 2 

Speranski 2 Speranski 
= G. N. Speranski 1 Speranski, G. N 1 

Spinarica 3 Spinarica 3 
= Spinarica [vend në grykën e Viosës; qytet i madh 
dhe i lulëzuem në Shqipninë mesjetare, që u rrënue 
nga ekspeditat turke dhe nuk u rimëkambë ma; krahinë 
eksportuese e drithnave në Dubrovnik, në shek. XV] 3  

Spinozë 21 Spinoza 13 Spinozën 3 Spinozës 5 
= Baruh de Spinoza [filozof i shek. XVII] 1 B. d. 
Spinoza 2 Spinoza 10 Spinozën 3 Spinozës 3 
racionalizmi i Baruh de Spinozës 1 Benedikt 
Spinozës [Baruh de Spinoza] 1  

Spirë 4 Spira 3 Spirës 1 
= “Pop Qira dhe Pop Spira” [roman i Stevan 

Sremcit] 3 Spirës [personazh i komedisë “Deputeti i 

popullit” të B. Nushiqit] 1 
Spirgjon 6 Spirgjon 1 Spirgjoni 1 Spirgjonit 4 

= Shën Spirgjon [Mali i Sari Salltukut, në Krujë] 1 
Shën Spirgjoni [Mali i Sari Salltukut, në Krujë] 1 
kisha e Shën Spirgjonit [në Korfuz] 3 vorri i Shën 
Spirgjonit [në Korfuz] 1 

Spiridon 5 Spiridon 4 Spiridonit 1 
= Spiridon Gopçeviqi [historian] 1 Spiridon 
Gopčević 1 Spiridon Lambros [bizantolog i Athinës, 
me origjinë shqiptare, 1906] 2 “Vaji i Spiridonit të 
shejtë” [ese e Vuk Filipoviqit] 1 

Spirinicë 2 Spirinicën 1 Spirinicës 1 
= Spirinicën [grueja e Spirës, personazh i komedisë 
“Deputeti i popullit” të B. Nushiqit] 1 Spirinicës 1 

Spirinoviq 1 Spirinoviqin 1 
= Ollga Spirinoviqin [aktore] 1 



Spirmani 1141 Srebotnjak 
 

 

Spirmani 5 Spirmani 1 Spirmanit 4 
= Spirmani [themelues i “teorisë faktoriale të 

inteligjencës” në psikologji, n’Anglí, më 1904] 1 
simbas analizës statistikore të Spirmanit 1 simbas 
formulës së Spirmanit 1 simbas Spirmanit 2 

Spiro 7 Spiro 7 
= Spiro Borzanoviqin 2 vllazënit Gjinokastritë 
Thanas dhe Spiro Çelo 1 Spiro Çomora 1 Spiro 
Kaliku 1 Spiro Mojsiqi 1 Spiro Stojanoviqin 1 

Spiteris 1 Spiteris 1 
= Zhan Spiteris [piktor nga Franca] 

Spitzer 1 Spitzer-it 1 
= L. Spitzer-it [linguist] 1 

Split 84 Split 47 Spliti 6 Splitin 1 Splitit 30 
= Split [qytet në Dalmaci, Kroaci] 9 në Split 38 Spliti 5 
“Spliti im” [melodi argëtuese e Emil Gllavnikut, 
1965] 1 Splitin 1 Splitit 28 “Akuareli i Splitit” 
[kompozim i Ivo Tijardoviqit, 1958] 1 “Impresioni i 
Splitit” [pikturë e Mirko Radulloviqit, 1960] 1 

Sport i svet 1 Sport i svet 1 
= fletorja “Sport i svet” [revistë për sport] 1 

Springer verlag 1 Springer verlag 1 
= Springer verlag [botues gjerman i librave dhe 
revistave shkencore] 1 

Sputnik 1 Sputnikun 1 
= për “Sputnikun” [kompozim i Boris Pandopullos-
it,1965] 1 

Srbljanoviq 10 Srbljanoviq 1 Srbljanoviqi 4 Srbljanoviqit 5 
= Desa Srbljanoviq [aktore e Dramë sërbe të Teatrit 
popullor krahinor në Prishtinë, më 1962] 1 Desa 
Srbljanoviqi 1 Velimir Srbljanoviqi [sqenograf] 1 
Velizar Srbljanoviqi [sqenograf i Teatrit popullor 
krahinor, më 1961] 2 Velizar Srbljanoviqit 5 

Srbljanoviq-
Shtërbac 

2 Srbljanoviq-Shtërbacit 2 
= Desa Srbljanoviq-Shtërbacit [aktore] 2 

Srebërnicë 7 Srebrenica 2 Srebrenicë 2 Srebërnicë 2 
Srebërnicës 1 
= Srebrenica [qendër e randësishme xehtare e 
tregtare e Sërbisë mesjetare, në kohën e sundimit të 
Nemanjiqëve] 2 në Srebrenicë [në shek. XV] 2 
kampi i përqëndrimit në Srebërnicë [më 1940] 2 
miniera e sulltanit e Srebërnicës [në të cilën nxirrej 
argjenti, më 1475] 1 

Srebotnjak 1 Srebotnjakut 1 
= Alojz Srebotnjakut [Shpërblimi për muzikën ma 
të mirë në filmin “Mos qaj, o Pjetër”, 1964] 1 



Srebriq 1142 Sreqkoviq 
 

 

Srebriq 1 Srebriqi 1 
= Bogoljub Srebriqi [kompozitor, 1964] 1 

Sredskë 27 Srecka 2 Sreckë 6 Sreckën 1 Sreckës 7 
Sredckë 2 Sredckës 1 Sredska 1 Sredskë 1 
Sredskës 5 Sreskës 1 
= Srecka [vis në mikroregjionin kodrinoro-malor të 
Sharrit] 2 në Sreckë 5 nëpër Sreckë 1 Sreckën 1 
Sreckës 4 Famullija e Sreckës 1 në Zhupën e 
Sreckës 2 në Sredckë 2 Zhupës së Sredckës 1 Sredska 
1 në Sredskë 1 Sredskës 1 luginën e Sredskës 1 
Zhupës së Sredskës 2 pikturat e kishave të Sreskës 1 

Srejoviq 1 Srejoviqit 1 
= nji ekipë, e udhëhequn prej Dragan Srejoviqit 
[asistent i Universitetit të Beogradit, punoi 15 dit në 
lokalitetin të kohës së bronzit, afër katundit Bërnicë, 
jo larg Gazimestanit (Prishtinës) më 1958] 1 

Srem 28 Srem 18 Sremin 2 Sremit 8 
= në Srem [regjion në Krahinën e Vojvodinës, në 
Sërbi] 17 kufini Srem – Savë 1 Sremin 1 Sremin 
Lindor [nën okupimin gjerman më 1941] 1 Sremit 1 
në Frontin e Sremit [më 1945] 4 kolonizimi i 
Kelmendëve të Sremit (1737-1742) 1 manastiret e 
Sremit 1 rrafshina e Sremit 1  

Sremac 21 Sremac 1 Sremci 6 Sremcin 1 Sremcit 13 
= [Stevan] Sremac 1 Stevan Sremci [shkrimtar sërb, 
romanet “Pop Qira dhe Pop Spira” “Zona e Zamfirit” 

etj.] 1 Sremci 5 Sremcin 1 Stevan Sremcit 5 S. 
Sremcit 1 Sremcit 7 

Sremec 2 Sremec 2 
= Rudolf Sremec [regjisor slloven, filmi i njoftun 
dokumentar “Ujnat e zez”, 1959] 2  

Sremska 
Kamenica 

1 Sremska Kamenicë 1 
= në Sremska Kamenicë [qytet në Srem, Sërbi] 1 

Sremska 
Mitrovica 

3 Sremska Mitrovica 1 Sremska Mitrovicës 1 
= Sremska Mitrovica [qytet në Srem, Sërbi] 1 
Sremska Mitrovicës 1 

Sremski 
Karllovac 

5 Sremski Karllovac 3 Sremski Karllovc 1 
Sremski Karlovci 1 
= Sremski Karllovac [qytet në Srem, Sërbi] 3 në 
Sremski Karllovc 1 Sremski Karlovci 1 

Sreqko 5 Sreqko 5 
= Sreqko Nikoliqin 1 Dr. Sreqko Nikoliqit 1 Dr 
Sreqko Podvinecit 1 Sreqko Saviq 1 regjisori 
Sreqko Vejgand 1 

Sreqkoviq 1 Sreqkoviq 1 
= Panta Sreqkoviq [profesor nga Sërbija ka dhanë 75 



Sreta 1143 Staka 
 

 

dukatë perandorakë për hapjen e shkollës së parë 
laike sërbe në Prizren kah gjysma e shek. XIX] 1 

Sreta 2 Sreta 2 
= Sreta Numera [personazh i komedisë “Deputeti i 

popullit” të B. Nushiqit] 1 Sreta [personazh i 
Nushiqit] 1 

Sreten 11 Sreten 11 
= Mr. Sreten Garotiqi 1 Sreten Gërbiqin [aktor] 1 
Sreten Stojanoviqin [skulptor] 1 Sreten Stojanoviqit 
1 Dr Sreten Shliviq 1 Dr Sreten Shliviqit 1 Sreten 
Vukosavleviq [sociolog] 1 Sreten Vukosavleviqi 2 
Sreten Vukosavleviqit 2 

Sretenoviq 2 Sretenoviq 2 
= Svetolik Sretenoviq [Algjebra] 1 Sretenoviq, 
Svetolik 1 

Sreznjevski 1 Sreznjevski 1 
= rusi Sreznjevski [një ndër teoricienët kryesorë të 
pansllavizmit, lëvizjes nacionale moraliste në letërsí] 1  

Srzentiq 4 Srzentiqi 3 Srzentiqit 1 
= Krsta Srzentiqi [aktor i Dramës sërbe të Teatrit 
popullor krahinor në Prishtinë, më 1962] 2 Krsta 
Srzentiqit 1 Krsto Srzentiqi 1 

Srzentić 1 Srzentić 1 
= N. Srzentić – A. Stajić [E drejta penale, 1966] 1 

Stabí 1 Stabín 1 
= qyteti Stabín [u mbulue nga lava e vullkanit Vezuv 
afër Napolit, n’Italí, në vjetin 79] 1 

Staboas 1 Staboas 1 
= Staboas [emën mesap prej Fasane, n’Italí] 1 

Stafa 4 Stafa 4 
= Qemal Stafa [komunist shqiptar, njani prej 
themeluesve të Partisë Komuniste të Shqipnisë] 4 

Staica 1 Staica 1 
= Nikolla Staica [kapiten shqiptar, shek. XVII] 1 

Stainbek 2 Stainbek 2 
= Xhon Stainbek [shkrimtar amerikan] 1 Stainbek 1 

Staja 2 Staja 1 Stajos 1 
= fjalimi i Staja Zdravkoviqit [në Ferizaj] 1 në 
komandën e Stajos [në Sharr, më 1943] 1 

Stajic 1 Stajić 1 
= N. Srzentić – A. Stajić [E drejta penale, 1966] 1 

Staka 1 Staka 1 
= Kelmendasi Prenk Staka [pranoi idenat e Franc 
Maurit për politikë miqsore dhe aleancë me Sërbín 
dhe Malin e Zí kundër Turqís, më 1866] 1 



Staletoviq 1144 Stamboll 
 

 

Staletoviq 1 Staletoviqi 1 
= Danka Staletoviqi [komuniste, aktiviste në punën 
me gra në Vuçitërnë gjatë vjetëve 1941 dhe 1942] 1 

Staley 1 Staley 1 
= Staley Eugen [Italy’s Financial Stake in Albania, 
1932] 1 

Stali 1 Stalin 1 
= fiset shqiptare, me Bic Vatë Stalin në krye [1737] 1 

Stalin 198 Stalin 17 Stalini 88 Stalinin 12 Stalinit 81  
= J. V. Stalin [Josif Visarionoviç Stalin, revolucionar 
dhe politikan sovjetik, me origjinë gruziane 
(gjorgjiane)] 2 Stalin, J. V. 2 J. Stalin 4 Stalin, J. 4 
Stalin 5 Stalini 88 Stalinin 12 Stalinit 80 Stalini-t 1 

Staljin 2 Staljin 2 
= Staljin [Stalini, sërbisht] 2 

Stalingrad 16 Stalingrad 3 Stalingradin 2 Stalingradit 11 
= në Stalingrad [qytet në Rusi, ku Gjermanët e 
humbën betejën vendimtare më 1943] 2 batalioni 
“Stalingrad” [batalion jugosllav i formuem nga të 
burgosunit e kampeve italiane të përqëndrimit, më 
1944, mbas kapitulimit t’Italisë (më 9.IX.1943) 1 
Stalingradin 2 Stalingradit 3 Beteja e Stalingradit 
6 Batalioni i Stalingradit [Batalioni “Stalingrad”, 

1943] 2 
Stamboliski 1 Stamboliskit 1 

= qeverija e Stamboliskit [në Bullgari, më 1923] 1 
Stamboliq 15 Stamboliq 5 Stamboliqi 3 Stamboliqit 2 

Stambolliq 5 
= Petar Stamboliq [politikan sërb, kryetari i Këshillit 
ekzekutiv federativ të Jugosllavisë, më 1964] shoku 
Stamboliq 1 Petar Stamboliqi 3 Petar Stamboliqit 2 
Petar Stambolliq 2 Stambolliq, Petar 1 P. 
Stambolliq 1 Stambolliq, P. 1 

Stamboll 269 Stambol 1 Stamboll 132 Stambolli 19 
Stambollin 11 Stambollit 106 
= në Stambol 1 Stamboll 16 në Stamboll [ish 
Konstandinopoja; qyteti më i madh dhe kryeqyteti i 
Turqisë; kryeqyteti i Perandorisë Osmane, nga koha 
kur u pushtue nga turqitë osmanë, më 1453] 116 
Stambolli 7 nga Stambolli 6 prej Stambolli 6 
Stambollin 11 Stambollit 76 Alfabeti i Stambollit 1 
Arkivi i Stambollit 1 Arshivi i Stambollit 1 
n’Arshivën e Stambollit 3 Kila e Stambollit [ka 
mbërrijtë 18-20 okë] 1 Klubi i Stambollit 6 Komiteti 
i Stambollit 2 Patrikana e Stambollit 1 Patriarshija e 
Stambollit 1 patriku i Stambollit 2 patriarku i 
Stambollit (patriku i Konstandinopojës) 1 Protokoli i 



Stambul 1145 Staniq 
 

 

Stambollit [i nënshkruem nga ambasadorët e fuqive 
të mëdha, më 1880, simbas të cilit Hoti e Gruda i 
jepeshin Malit të Zi; Marrëveshja e Stambollit] 8 
“Shoqnija e Stambollit” 1 “Carigradski glasnik” 
(“Zani i Stambollit” [gazeta në gjuhën sërbishte e 
Stambollit, shek. XIX/XX] 1  

Stambul 1 Stambul 1 
= Stambul [Stambolli] 1 

Stamen 6 Stameni 2 Stamenit 4 
= Stameni [personazh i romanit “Bregu i rrëpinjët” të 

Vuk Filipoviqit] 2 Stamenit 4 
Stamenkoviq 4 Stamenkoviq 2 Stamenkoviqi 1 

Stamenkoviqit 1 
= Dragi Stamenkoviq [kryetar i Këshillit ekzekutiv 
të Sërbisë, më 1965] 1 Dragi Stamenkoviqi 1 ing. 
Ivan Stamenkoviqit 1 [nga Instituti “Boris Kidriç”, 

në Vinç, te Beogradi] 1 R. Stamenkoviq 1  
Stamferd 1 Stamferd 1 

= në qytetin Stamferd [n’Angli] 1 
Stana 9 Stana 9 

= Stana 1 Anaf Stana, Koshanin 1 Anaf, Koshanin 
Stana 1 Stana Koshanin – Anaf 1 Stana Koshanin-
Anaf 4 Koshanin-Anaf, Stana 1 

Stançiq 2 Stançiqit 2 
= Bozhidar Stançiqit (këshilltarit arsimor n’Entin 

arsimoro-pedagogjik të Beogradit_ 1 pasardhësit e 
islamizuem të Radoje Stançiqit [i hasim në shek. 
XVI si spahi me influencë dhe posedues çiflluqesh] 1 

Standard 
kamen 

1 Standard kamen 1 
= sipërmarrja “Standard kamen” [në komedinë 
“Konkursi” të Miodrag M. Mitroviqit] 1 

Stanevce 2 Stanevce 1 Stanevci 1 
= Stanevce 1 Stanevci [katund në komunën e 
Preshevës] 1 

Stanford 2 Stanfordit 2 
= Univerziteti i Stanfordit [në SHBA] 2 

Stangenberg 3 Stangenberg 1 Stangenbergeja 1 
Stangenberges 1 
= Stangenberg G. (1955) [fiziolog] 1 Stangenbergeja 
(1955) 1 konstatimet e Stangenberges 1 

Stanimiroviq 2 Stanimiroviq 1 Stanimiroviqëve 1 
= Miqa Stanimiroviq [personazh i komedisë 
“Familja e pikllueme” e B. Nushiqit] 1 familja e 
Stanimiroviqëve [tregtarë prej Prizreni, i sollën prej 
Sërbije librat e parë kishtarë në Prizren, më 1844] 1 

Staniq 8 Staniq 7 Staniqi 1 



Stanisllav 1146 Stanko 
 

 

= Benjamino Staniq [shtatëvjeçar nga Mostari, kangtari 
dhe gitaristi mâ i vogël i Jugosllavisë, më 1958] 1 
Jella Staniq [personazh i dramë “Shpirtnat” e Petar 

Petroviq Pecija-s] 2 Millovan Staniq [piktor nga 
Dubrovniku, 1957] 1 familja Staniq 1 Vojisllav Staniq 
[piktor nga Herceg Novi] 2 Zllatko Staniqi [kangtar] 1 

Stanisllav 5 Stanislav 1 Stanisllav 4 
= Stanisllav Bajiqi 1 Stanislav Borovski 1 profesor 
Stanisllav Dembovski 1 

Stanisllava 1 Stanisllava 1 
= Stanisllava Peshiqi 1 

Stanisllavski 4 Stanisllavski 1 Stanisllavskit 3 
= Stanisllavski [regjisor i njoftun rus] 1 
Stanisllavskit 3 

Stanisha 4 Stanisha 1 Stanishën 3 
= Stanisha Markoviq 1 Stanishën [Stanisha, mâ i 
madhi prej katër djemve të Gjon Kastriotit, i cili ky ia 
la peng Sulltan Muratit II, shek. XV] 2 Skënderbeun 
dhe të vllanë, Stanishën [i pranoi si qytetarë nderi 
Republika e Venedikut më 1445] 1 

Stanishiq 6 Stanishiq 3 Stanishiqi 2 Stanishiqit 1 
= Desa Stanishiq [aktiviste më 1941] 1 Petar Stanishiq 
[demograf] 2 Gjorgje Stanishiqi [komandant i Çetës së 
dytë të Batalionit të Vitomiricës, më 1941] 1 në shtëpinë 
e Gjorgje Stanishiqit [në Vitomiricë] 1 Mihajllo 
Stanishiqi [komisar i Çetës së Patriarkanës të Batalionit 
të Patriarkanës, më 1941] 1 

Stanishorka 1 Stanishorka 1 
= Stanishorka [njani prej tre lumejve të vegjël që 
kalon nëpër qytetin e Gilanit] 1 

Stanishta e 
Devës 

1 Stanishta e Devës 1 
= “Stanishta e Devës” [kullosë, dikur e katundit 
Devë, të cilin fisi Berishë i katundit Junik ia rrëmbeu 
me luftë t’armatosun më 1916] 1 

Stanka 9 Stanka 9 
= Stanka Veselinov [kryetare e Pleqsis për kulturë të 
RP të Sërbis] 1 Stanka Veselinova 1 Stanka 
Veselinovi 6 Stanka Veselinovit 1 

Stanka 1 Stankajt 1 
= Stankajt [katund i Rugovës, në komunën e Pejës] 1 

Stanko 55 Stanko 47 Stanku 6 Stankut 2 
= Stanko Buriq 2 “Stanko Buriq” 2 Stanko Buriqi 
10 Stanko Buriqin 3 Stanko Buriqit 5 Stanko 
Dimitrevi 1 “Stanko Dragojeviq” 1 Stanko Horvat 1 
Drago e Stanko Medenica 1 Stanko dhe Gjorgje 
Medenica 1 inxhenjer Stanko Petkoviqit 1 Stanko 
Përvanoviq 4 Përvanoviq, Stanko 3 Stanko 



Stankovc 1147 Stanoje 
 

 

Prvanoviq 2 Prvanoviq, Stanko 2 Stanko Prica 3 
Stanko Vezenkoviqit 1 Stanko Vrinjanin 1 
Aleksandar Urdarevski Stanko 1 “Hajduk Stanko” 

[roman i Janko Veselinoviqit] 1 “Hajduk Stanku” 3 

Stanko [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 
pjekë” të Sinan Hasanit] 1 Stanku [“Rrushi ka nisë 
me u pjekë”] 3 Stankut [“Rrushi ka nisë u pjekë”] 2 

Stankovc 1 Stankovc 1 
= Stankovc [katund në Drenicë, jo larg Goleshit] 1 

Stankoviq 138 Stankoviq 32 Stankoviqi 43 Stankoviqin 3 
Stankoviqit 59 Stankoviqa 1 
= Bora Stankoviqi 4 Bora Stankoviqit 3 Borisav 
Stankoviq [Bora, Boro, shkrimtar sërb i shek. XIX/XX, 
veprat “Gjaku i papastër”, “Koshtana”] 1 Borisav 
Stankoviqit 2 Boro Stankoviqi 2 Boro Stankoviqin 2 
Boro Stankoviqit 4 Stankoviq, Borisav 1 [Borisav] 
Stankoviqi 24 [Borisav] Stankoviqin 1 [Borisav] 
Stankoviqit 45 libri thirret “Neçista kërv” od Borisllava 

Stankoviqa [Migjeni] 1 B. Stankoviq 3 B. Stankoviqit 
1 Janko Stankoviq 7 Stankoviq, Janko 3 Kornelije 
Stankoviqi [kompozitor sërb, shek. XIX] 2 prej 
Kornelija [duhet Kornelije – vr. N. C.] Stankoviqit 1 
Mile Stankoviq 1 Stankoviq, Mile 1 Miliq Stankoviq 
[piktor] 1 akademiku Sinisha Stankoviq 2 dr. Sinisha 
Stankoviq 1 prof. dr Sinisha Stankoviqit 1 akademiku 
Dr. S. Stankoviq [kryetar i Këshillit Ndërakademik, 
më 1963] 1 Todor P. Stankoviq 1 Todor Stankoviq 
[shkrimtar sërb, konsul serb në Prishtinë dhe Prizren, 
udhëpërshkrues (më 1897 vizitoi konakun e Ibrahim 
beg Xhinollit në Prishtinë)] 1 Todor Stankoviqi 5 T. 
Stankoviq 2 T. Stankoviqi 5 T. Stankoviqit 2 
[Todor] Stankoviqi 1 Zora Stankoviq 2 [Borisav] 
Stankoviq 2 Stankoviq [ekolog] 1 

Stankovski 1 Stankovski 1 
= Boshko Stankovski [antar i Sekretariatit të LS për 
Maqedoni, më 1959] 1 

Stanojçiqit 3 Stanojçiq 1 Stanojçiqit 2 
= Bora Stanojçiq [piktor i Beogradit] 1 simbas I. 
Stanojçiqit [sociolog] 2  

Stanojčić 5 Stanojčić 5 
= Dr. Ilija Stanojčić [sociolog, 1964] 1 I. Stanojčić 4 

Stanoje 45 Stanoja 1 Stanoje 44 
= Stanoja [personazh i Bora Stankoviqit] 1 Stanoje 
Aksiq 19 Dr. Stanoje Aksiq 2 Stanoje Aksiqi 10 
Stanoje Aksiqin 1 Stanoje Aksiqit 5 Stanoje 
Bingullac 1 Stanoje Gllavashi 1 Stanoje Jankoviqi 1 
Stanoje Jankoviqin 1 Stanoje Stanojeviq 1 Stanoje 



Stanojeviq 1148 Starçev 
 

 

Stanojeviqit 1 profesor dr Stanoje Stefanoviqi 1 

Stanojeviq 30 Stanojeviq 22 Stanojeviqi 3 Stanojeviqit 5 
= Boro Stanojeviqi [u arrestue në Prishtinë më 1936 
për shkak të shpërndamjes s’afisheve komuniste] 1 
artikulli i Gligor Stanojeviqit [historian sërb] 2 
Mihajlo K. Stanojeviq 3 Mihajllo K. Stanojeviq 2 
Mihajllo Stanojeviq 1 Mih. K. Stanojeviq 1 M. K. 
Stanojeviq 1 M. Stanojeviq 3 Stanojeviq, Mihajlo 
K. 3 Stanojeviq, K. Mihajllo 1 Stanojeviq, Mih. K. 
1 Stanoje Stanojeviq [historian sërb, shek. XIX/XX] 
1 St. Stanojeviqi 1 punimet e Stanoje Stanojeviqit 1 
Stojan Stanojeviq 1 Stanojeviq, St. 2 në “Narodna 
enciklopedija” të St. Stanojeviqit 1 S. Stanojeviq 1 
T. Stanojeviq 1 Velko Stanojeviqi [piktor sërb] 1 në 
rolin e Stanojeviqit [personazh i tragjikomedisë e 
“Kur âsht e mërkurë, âsht e premte?” të R. Pllaoviqit 
dhe M. Gjokoviqit] 1 

Stanovc 1 Stanovc 1  
= Stanovc [katund i rrethit të Vuçitërnës] 1 

Stanovc 1 Stanovc 1 
= Stanovc [lum i vogël, degë e djathtë e Llapit] 1 

Stanovc i 
Poshtëm 

2 Stanovc i Poshtëm 2 
= Stanovc i Poshtëm [katund në Kosovë] 2 

Stanovnik 26 Stanovnik 19 Stanovniku 3 Stanovnikut 4 
= Janez Stanovnik [ekonomist slloven] 7 simbas 
Janez Stanovnikut 3 J. Stanovnik 12 J. Stanovniku 
3 J. Stanovnikut 1 

Stantërg 11 Stantërg 3 Stantërku 2 Stantrg 3 Stantrgut 3 
= miniera “Trepça” – Stantërg [te Mitrovica] 3 
Stantërku [katund në Shalë të Bajgorës, te 
Mitrovica] 2 Stantrg 1 miniera “Trepça” në Stantrg 
2 miniera e Stantrgut 1 vendburimi i Stantrgut 2 

Stara Reka 1 Stara Reka 1 
= Stara Reka [lum në Kosovë, buron në malet e 
Grekovcit dhe derdhet në lumin Topluga] 1 

Stara Sasa 1 Stara Sasës 1 
= krahina e Stara Sasës 1 

Stara Vuçina 1 Stara Vuçina 1 
= Stara Vuçina [katund maluer i Komunës së 
Suharekës] 1 

Starbak 4 Starbak 1 Starbaku 1 Starbakut 1 
= Starbak [mashtrues e endacak, personazh i 
komedisë romantike “Magjistari që sjell shi” të 

Riçard Neshit] 2 Starbaku 1 Starbakut 1 
Starçev 1 Starçevit 1 

= Starçevit [vendbanimit të kohës së bronzit afër 



Starçevë 1149 Stashiq 
 

 

Vuçedollit në Sllavoní] 1 

Starçevë 1 Starçevën 1 
= në Starçevën (afër Pançevës) [në Vojvodinë, Sërbi] 1 

Starçeviq 2 Starçeviqit 2 
= njerzit e Starçeviqit [në Kroaci, më 1917] 2 

Starçiq 1 Starçiqit 1 
= Viktor Starçiqit [aktor teatri] 1 

Stari 3 Stari 2 Starit 1 
= Stari 1 Stari tregoi me gisht 1 Gjuro Pucar Starit 1 

Stari Bar 2 Stari Bar 2 
= Stari Bar [qytet në Mal të Zi] 2 

Stari Beçej 1 Stari Beçej 1 
= Stari Beçej [qytet në Vojvodinë, Sërbi] 1 

Stari Pazar 1 Stari Pazar 1 
= vendbanimi Tërgovishte nën Sopoqan ka marrë 
emnin turk Pazar (Stari Pazar, tash Pazarishte) 1 

Stari Tërg 55 Starë Trg 1 Stari Tërg 32 Stari Tërgu 5 Stari 
Tërgun 1 Stari Tërgut 10 Staritërgut 1 Stari 
Trg 1 Stari Trgu 2 Stari Trgut 2 
= në Starë Trg 1 në Stari Tërg [katund te Mitrovica] 
28 Kampi në Stari Tërg, afër Mitrovicës [më 1944] 
1 teleferiku Zveçan – Stari Tërg 3 xeherorja 
“Trepça” në Stari Tërg 1 Stari Tërgu 5 Stari 
Tërgun 1 Stari Tërgut 8 lumi i Stari Tërgut 2 
miniera e Staritërgut 1 Stari Trgu [minierë e 
plumbit dhe e zingut] 2 Stari Trgut 2 

Stari Vllah 1 Stari Vllah 1 
= kadilluku Stari Vllah [në Bosne, më 1745] 1 

Starling 1 Starlingu 1 
= Starlingu [fiziolog anglez, e përdori për herë të 
parë termin “hormon”] 1 

Staro Gracko 10 Staro Gracko 10 
= Staro Gracko [katund afër Lipjanit, në Rrethin e 
Sitnicës më 1942] 10 

Staro Sello 2 Staro Sellë 1 Staro Sello 1 
= Staro Sellë 1 Staro Sello [katund afër Ferizajit, 
rrethi i Nerodimes, 1942] 1 

Starovë 3 Starova 1 Starovës 2 
= Starova [Istarova, kaza e sanxhakut të Korçës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 kazaja e Starovës 2 

Starshi 8 Starshiu 1 Starshiun 3 Starshiut 4 
= Starshiu [postëkomandant i policis, personazh i 
romanit “Nji natë e turbullt” të Sinan Hasanit, 1961] 

1 Starshiun 3 Starshiut 4 
Stashiq 1 Stashiqi 1 



Statkin 1150 Stefan 
 

 

= Jovan Stashiqi [aktor, 1956] 1 

Statkin 1 Statkin 1 
= M. N. Statkin [antar me korespondencë i Akademisë 
së shkencave pedagogjike të BRSS, më 1967] 1 

Statovci 1 Statovci 1 
= Ejup Statovci [jurist, 1967] 2 

Stathi 209 Stathi 209 
= Stathi Kostari 207 Kostari, Stathi 2 

Stavileci 21 Stavileci 19 Stavilecin 1 Stavilecit 1 
= Esad Stavileci [jurist, 1966, 1967] 15 Esat 
Stavileci [1967] 2 Masar Stavileci [si kritik teatri më 
1965] 2 me Sadik Stavilecin [komunist nga Gjakova 
që shkollohej në Tiranë, ku u vra në nji aksion gueril 
më 1942] Sadik Stavilecit 1 

Stavra 2 Stavra 2 
= Stavra [personazh i romanit “Gjurmat” të Vuk 
Filipoviqit] 2 

Stavretoviq 3 Stavretoviqi 2 Stavretoviqit 1 
= Gjorgje Stavretoviqi [regjisor nga Prizreni, 1965] 2 
në regjin e Gjorgje Stavretoviqit [1960] 1 

Stavri 3 Stavri 2 Stavriun 1 
= Stavri Naçi [historian] 1 Naçi, Stavri 1 moralistin 
e vjetër kryenaltë, Stavriun [personazh i Stevan 
Sremcit] 1 

Stavriq 4 Stavriqi 4 
= Ilija Stavriqi [drejtor i Bogosllovis së Prizrenit, e 
lejen e valiut pruni germat sërbishte prej Shtypshkronjës 
shtetnore të Beogradit në shtypshkronjën e Prizrenit; 
njani prej dy redaktorëve kryesorë (kryeredaktorëve) 
të gazetës “Prizren” të Vilajetit të Kosovës për pjesën 
në gjuhën sërbishte, 1871] 4 

Stavro 13 Stavro 12 Stavrou 1 
= Stavro Skendi 7 profesori i Univerzitetit Kolumbia 
Stavro Skendi 1 Shqiptari Stavro Skendi (nga 
Universiteti Kolumbia në Nju Jork) 1 Skendi dr. 
Stavro 1 Skendi Stavro 1 Stavro Skendit 1 

Stavrou 1 Stavrou 1 
= Stavrou [historian, ka shkrue për Shqipnín] 1 

Steengraht 2 Steengraht 2 
= Steengraht 1 Sekretarin shtetnor fon Steengraht 1 

Stefan 94 Stefan 67 Stefani 10 Stefanin 2 Stefanit 15 
= despotit sërb Stefan Belisllaviqit 1 Stefan Beliq 1 
Stefan Bizantinasi 2 Stefan Cërnojeviqi 1 Stefan 
Cërnojeviqin 5 Stefan Cërnojeviqit 1 Stefan 
Crnojeviqi 1 Stefan Cvajg 1 Stefan Cvajgu 2 Stefan 
Cvajgut 1 Stefan Cvijiq 1 Stefan Deçani 2 Stefan 



Stefanac 1151 Stefanović 
 

 

Deçanit 1 Stefan Deçanskit 3 Stefan “Deçanskit” 1 
“Ngritja e (shën) Stefan Deçanskit” [ikonë e 

Longinit, në kishën e Deçanit] 2 “Vdekja e Stefan 
Deçanskit” [dramë e J. S. Popoviqit] 1 Stefan 
Dushani 1 car Stefan Dushani 1 car Stefan Dushanin 
1 car Stefan Dushanit 4 në Kanunin e Stefan 
Dushanit (më 1349) 1 Kodi i Stefan Dushanit 1 në 
Shtetin e perandorit Stefan Dushanit [shek. XIV] 1 
Stefan Filipoviqi 1 Stefan Filipoviqin 1 Stefan 
Gashpari 1 Stefan Grebeldinger [antar i Ansamblit të 
operës së Beogradit, 1957] 1 Stefan Geçovi (Shtjefën 
Gjeçovi) 1 Stefan Llazareviqi 2 despot Stefan 
Llazareviqi 3 Stefan Manevski [piktor] 1 aventurieri 
Stefan Maramonti [shek. XV] 1 Stefan Mokranjac 1 
Stefan Nemanja (1183) 1 Stefan Nemanjës 1 Stefan 
Nemanjiqit 1 “Sintaksa e gjuhës shqipe” prej prof. 
Stefan Priftit [Tiranë, 1960] 1 “Vdekja e Uroshit të 
Pestë” e Stefan Stefanoviqit 1 Stefan Uroshi i III 
[“mbreti i Deçanit”] 2 Stefan Uroshit të III Deçanskit 
[shek. XIV] 1 Stefan Verkoviqi 1 Herceg Stefan 
Vukčić-Kosača 2 vojvoda i Bosnjes Stefan Vukçiqi 1 
dhespotit Stefan Vuk Llazareviqit 1 despoti Stefan 1 
despoti i fundit, Stefan 1 peshkopi Stefan 2 Stefani, 
djali i dytë i Nemanjes [shek. XIII] 1 Stefani i Verbët 
[i biri i despot Gjergj Brankoviqit, shek. XV] 2 shën 
Stefani 2 despot Stefani 1 despoti sërb i fundit, 
Stefani 1 Stefani [Llazareviqi] 1 Stefani 2 martirin e 
parë Stefanin prej Longinit 1 Stefanin 1 Iguman 
Stefanit 3 despot Stefanit 3 fragmentet e shën 
Stefanit 1 pikturat e manastirit të Shën Stefanit në 
Banjskë 1 “Hrisovula” mesjetare e San Stefanit 
(karta të cilën sundimtarët e vulosshin me vulë 
florini] 1 përpjekja e krijimit të Bullgarís së San 
Stefanit [1878] 1 paqa e Shën Stefanit 2 Traktati i 
Shën Stefanit 2 Stefanit 1 

Stefanac 2 Stefanac 1 Stefanci 1 
= Mire Stefanac [letrar slloven, 1963] 1 [Mire] 
Stefanci 1 

Stefanaq 2 Stefanaq 2 
= Stefanaq Pollo [historian] 2 

Stefano 1 Stefano 1 
= P. Stefano Cost. Gjeçov 1 

Stefanov 1 Stefanov 1 
= Stojanov dhe Stefanov (1933) [botanistë] 1 

Stefanović 15 Stefanović 15 
= Dr. Jovan Stefanović 1 Dr Svetislav Stefanović 7 
Stefanović, dr Svetislav 2 Svet. Stefanović 1 Dr S. 
Stefanović 4 



Stefanoviq 1152 Stendal 
 

 

Stefanoviq 68 Stefanoviq 34 Stefanoviqi 27 Stefanoviqit 5 
= Prof. Dr. Borislav Stefanoviqit [psikolog] 1 Dr. B. 
Stefanoviq 1 Dr. B. Stefanoviqit 1 Prof. [Borislav] 
Stefanoviqi 2 Dragisha Stefanoviq [matematikan] 2 
Stefanoviq, Dragisha 1 Dr. J. Stefanoviq [jurist] 1 
Milladin Stefanoviq 1 Stefanoviq, Milladin 1 Millan 
Stefanoviq 3 Stefanoviq, Millan 2 Moma Stefanoviqi 
1 M. Stefanoviq 6 M. Stefanoviqi 1 Ratomir 
Stefanoviq [matematikan] 2 Stefanoviq, Ratomir 1 
regjisori Sllavolub Stefanoviq – Ravasi 1 në regjín e 
Sllavolub Stefanoviq – Ravasit 1 Sllavolub Stefanoviq 
Ravasit 1 S. Stefanoviq – Ravasi 3 Zorka Stefanoviq 
2 Stefanoviq, Zorka 2 Z. Stefanoviq 2 Stefanoviq 1 
Dr. Stefanoviqi 2 profesor dr Stanoje Stefanoviqi 1 
Stefan Stefanoviqit 1 Svetisllav Stefanoviqi 1 dr. 
Svetisllav Stefanoviqi 4 dr Svetisllav Stefanoviqit 2 
dr. S. Stefanoviqi 3 [Svetisllav] Stefanoviqi 11 T. 
Stefanoviqi 1 

Stefanoviq-
Karaxhiq 

3 Stefanoviq-Karaxhiqi 1 Stefanoviq-
Karaxhiqit 2 
= Vuk Stefanoviq-Karaxhiqi [nji ndër personalitetet 
ma të shqueme në historinë e popullit sërb, themelues 
i kulturës së re sërbe 1 Vuk Stefanoviq-Karaxhiqit 2 

Stefanoviq-
Ravas 

2 Stefanoviq-Ravasit 1 
= regjisori Sllavolub Stefanoviq-Ravasi 1 regjija e 
Sllavolub Stefanoviq-Ravasit 1 

Stefens 1 Stefensi 1 
= Stefensi e Tomsoni [zbuluen perandorín misterioze 
të Majëve dhe t’Inkëve] 1 

Stefi 2 Stefi 2 
= Andre Stefi [nji prej shokëve të Migjenit] 1 Stefi 1 

Stejiq 1 Stejiqi 1 
= Spasoje Stejiqi [u përpoq më 1921me bâ nji atentat 
kundër regjentit Aleksandër Karagjorgjeviqit, por pa 
sukses] 1 

Stejnbek 3 Steinbeck-un 2 Stejnbeku 1 
= me romancierin e mirënjoftun amerikan John 
Steinbeck-un 1 me Steinbeck-un 1 Stejnbeku 1 

Stela 1 Steles 1 
= Steles [personazh i dramës “Flaka e Shejtë” të 

Somerset Moam-it] 1 
Stenbek 1 Stenbek 1 

= Stenbek (romancieri amerikan John Steinbeck) 1 
Stenberg 4 Stenberg 2 Stenbergu 1 Stenbergut 1 

= Stenberg 2 Stenbergu 1 Stenbergut 1 
Stendal 18 Stendal 1 Stendali 9 Stendalin 2 Stendalit 5 



Stenka 1153 Stevan 
 

 

Stendhal-it 1 
= Stendal 1 Stendali [shkrimtar francez, nji ndër 
përfaqsuesit e realizmit i kritik, shek XIX, romani 
“Kuq e zi”] 9 Stendalin 2 Stendalit 5 në veprat e 
Stendhal-it 1 

Stenka 1 Stenka 1 
= Stenka Razimi 1 

Stenli 1 Stenli 1 
= Stenli [ka parashtrue teorinë biogjenetike mbi jetën 
psiqike të njeriut] 1 

Stepan 1 Stepan 1 
= Stepan Radiqi 1 

Steppingstone 1 Steppingstone 1 
= Meotoda Steppingstone [për zgjidhjen e problemit 
të transportit dhe lokacionit] 1 

Sterija 52 Steria 2 Sterie 1 Steries 1 Sterija 5 Sterijes 1 
Sterja 15 Sterje 4 Sterjen 1 Sterjes 21 Sterjës 1  
= Jovan Steria Popoviqit 2 Sterie Popoviqi 1 për 
nder të Steries 1 Sterija 1 Sterija Popoviqi 1 
Sterijes 1 Sterija Popoviqin 1 Sterija Popoviqit 2 
Sterja 2 Jovan Sterja Popoviq (1806-1856) [Sterija, 
shkrimtar sërb, komediograf, “Kryekungulli”, “Kir 
Janja” etj.] 2 Jovan Sterja Popoviqi 5 Jovan Sterja 
Popoviqin 1 Jovan Sterja Popoviqit 4 ekspozita 
“Sterja në sqenë” [1956] 1 ekspozita “Jeta dhe puna 
e Sterjës” [1956] 1 Jovan Sterje Popoviqit 4 Sterjen 
1 Sterjes 13 Festivali i Sterjes 3 “Kryekungulli” i 
Sterjes 2 shpërblimi (i jashtëzakonshëm) i Sterjes 3 

Sterijino 
Pozorje 

3 Sterijino Pozorje 2 Sterijino pozorjes 1 
= “Sterijino Pozorje” [festival vjetor i teatrit, në 
Novi Sad] 1 lojnat e katërta teatrale jugosllave 
“Sterijino pozorje” [Novi Sad, 1959] 1 të “Sterijino 
pozorjes” të Novisadit 1 

Sterjo 19 Sterjo 19 
= Sterjo Spasse 13 Spasse, Sterjo 1 Sterjo Spasses 4 
Sterjo [Spasse] 1 

Sterua 3 Sterua 3 
= Moris Sterua 1 piktori amerikan Moris Sterua 
[vdiq më 1957, në moshën 79-vjeçare] 1 

Stev. 1 Stev. 1 
= Karadžić, Vuk Stev. [Stevan V. K.]1 

Steva 3 Steva 3 
= Steva Aleksiq [piktor serb, luminarist] 1 Steva 
Markoviqi 1 Steva Raiçkoviqi [letrar] 1 

Stevan 168 Stevan 156 Stevani 4 Stevanin 2 Stevanit 6 
= Stevan Beliq 17 Stevan Belić 1 Stevan Bezdanov 



Stevana 1154 Stevanoviq 
 

 

1 Stevan Bojoviq (prof.) 3 Stevan Cërnojeviqi 
[sundimtar i Malit të Zi, i martuem me motrën e 
Skënderbeut, Marën] 3 Stevan Cërnojeviqin 1 Stevan 
Damçes 1 Stevan Davidoviq [matematikan] 1 Stevan 
Deçani 1 Stevan Deçanit 1 mbretit Stevan Deçanit 1 
Stevan Deçanski 2 mbreti Stevan Deçanski (1326, 
1330) 3 Stevan Doronjski [nënkryetar i Këshillit 
ekzekutiv të Sërbisë, më 1964] 5 car Stevan Dushani 
1 Stevan Filipoviq 3 Filipoviq, Stevan 2 Stevan 
Filipoviqit 1 vizitatori i Papës, Stevan Gasperi 1 
Stevan Gelah [shek. XVI] 1 Dr. Stevan Jakovleviq 
[“Botanika”] 5 Jakovleviq, Stevan 2 Dr. Stevan 
Jakovljeviq 1 Jakovljeviq, Dr. Stevan 1 Dr. Stevan 
Jantolek [jurist] 1 Stevan Jovanoviqi (doktor i 
shkencave të pylltarisë) 1 Stevan Joviçiq [historian, 
arkivist] 1 Stevan Hristiq [kompozitor e muzikolog 
sërb nga Beogradi] 1 Stevan Hristiqi 1 Stevan 
Hristiqit 3 Stevan Kovaçeviq 1 Stevan Llazareviqi 2 
Stevan Llazareviqit 1 despot Stevan Llazareviqit 3 
dhespot Stevan Llazareviqit 3 Stevan Llazareviqit 1 
Stevan Minja [aktor] 1 Shoqnija muzikore “Stevan 
Mokranjac” e Prishtinës 2 Stevan Mokranjci 
[kompozitor sërb, lindi më 1856] 17 Stevan 
Mokranjcin 1 Stevan Mokranjcit 24 Stevan St. 
Mokranjac 1 Stevan St. Mokranjcit 1 Stevan 
Nemanja 1 në kohën e Stevan Nemanjes 2 Stevan 
Nikollajeviq [aktor] 1 Stevan Nikollajeviqi 2 Stevan 
Përvovençani 1 Stevan Përvovençanit 1 Stevan 
Prvovençani 1 Stevan Popoviqi 1 Stevan Ristiq 
[kompozitor jugosllav, vdiq më 1958] 1 Stevan 
Sremci [shkrimtar, komedija “Pop Qira dhe Pop 
Spira”] 1 Stevan Sremcit 5 Stevan Stevanoviqi 
[aktor] 1 Stevan Vasileviq 5 Vasileviq, Stevan 3 
Stevan Vasiljeviq 1 Vasiljeviq, Stevan 1 Stevan 
Zhigonit 1 Stevan [Brankoviqi] 1 spahiu Stevan 1 
Stevani e Vukani [të bijtë e princeshës Milica, shek. 
XV] 1 Llazareviqët (Stevani dhe Vuku) 1 Stevani e 
atakoi Vukun 1 dhespot Stevani 1 Princesha Milica e 
pajton Sulejmanin me Stevanin 1 Gjuragji u pajtue 
me Stevanin (1412) 1 despot Stevanit 2 Despot 
Stevanit të Verbët 1 dhespot Stevanit 1 pronat e 
Stevanit [më 1595 i mbante i biri] 1 shteti i Stevanit 1 

Stevana 1 Stevana 1 
= Stevana [personazh i Bora Stankoviqit] 1 

Stevanoviq 25 Stevanoviq 23 Stevanoviqi 1 Stevanoviqit 1 
= profesor Dr. Borisllav Stevanoviq [pedagog, nji 
nga ekspertat mâ të shquem në lamín e të mësuemit, 
1958] 5 Stevanoviq, Dr. Borisllav 1 Dr. B. 



Stevica 1155 Stipica 
 

 

Stevanoviq 2 [Borisllav] Stevanoviq 5 Borisllav 
Stevanoviqit 1 Dragisha A. Stevanoviq 1 
Stevanoviq, Dragisha A. 1 Milica Stevanoviq 1 M. 
Stevanoviq [Gramatika (sërbisht), 1954] 1 Sllavolub 
Stevanoviq 1 Stevan Stevanoviqi [aktor i Teatrit 
amator të Ferizajt, 1958] 1 Zorka Stevanoviq 3 
Stevanoviq, Zorka 2 

Stevica 4 Stevica 2 Stevicës 2 
= Stevica [personazh i dramës “Shpirtnat” të Petar 
Petroviq Pecija-s] 2 Stevicës 2 

Steviq 1 Steviqi 1 
= Milladin Steviqi [komunist, u vra gjatë Luftës së 
Dytë Botnore] 1 

Stevo 9 Stevo 9 
= Stevo Bozhiqi 1 Stevo Filipoviq 1 Stevo 
Filipoviqit 1 Stevo dhe Mirko Selani 1 Stevo 
Radoviqit 2 Stevo Zhigonit 2 Stevo! 1 

Stëlpnik 1 Stëlpniku 1 
= shën Simeon Stëlpniku [asht pikturue në kishën e 
shën Nikollës në Gotovushë të Zhupës së Siriniqit] 1 

Stërmac 1 Stërmac 1  
= me Pronin Stërmac [afër katundit Stërmac i 
Epërm, bashkohet Prroni i Crepulës (lumi i Klinës)] 1 

Stërmci i Ulët 1 Stërmci i Ulët1 
= Stërmci i Ulët [katund në Drenicë] 1 

Stërmci i 
Epërm 

1 Stërmac i Epërm 1 
= afër katundit Stërmac i Epërm 1 

Stërmilli 6 Stërmilli 3 Stërmillit 3 
= Haki Stërmilli [shkrimtar shqiptar, romani “Sikur 
t’isha djalë”] 2 [Haki] Stërmilli 1 Dija e Stërmillit 1 
Dija e Haki Stërmillit [nga “Sikur t’isha djalë”] 2 

Stier 1 Stier-i 1 
= Stier-i [linguist gjerman i shek. XIX, zbuloi nji sasi 
fjalësh shqipe me origjinë prej greqishtes së vjetër] 1 

Stijoviq 1 Stijoviqi 1 
= Risto Stijoviqi 1 skulptorin Risto Stijoviqin 1 

Stipe 2 Stipe 1 Stipës 1 
= dr. Stipe Gunjaça [drejtor i muzeumit të Kroacís 
më 1956] 1 “Dashunija e Stipës” [kompozim i Josip 
Kailerit, 1966] 1 

Stipetiq 1 Stipetiqit 1 
= polemizimi i Dr. V. Stipetiqit [mbi reformën agrare 
dhe kolonizimin në Jugosllavi në periodën 1945-1948] 1 

Stipica 4 Stipica 4 
= kanga “Vena dhe kitarat” e Stipica Kallogjerës 1 
Stipica Kallogjerës 1 kompozitorit Stipica Kallogjerit 1 



Stipiq 1156 Stjuard 
 

 

Stipica Radiqi 1 

Stipiq 3 Stipiqi 2 Stipiqit 1 
= Stipiqi [personazh i dramës “Të fala Sherifit” të 
Arsen Dikliqit] 2 Stipiqit [nga “Të fala Sherifit”] 1 

Stirford 10 Stirford 1 Stirfordët 1 Stirfordëve 1 Stirfordi 
3 Stirfordin 2 Stirfordit 2  
= familja Stirford [Steerforth, nga romani “David 
Koperfild” të Çarls Dikensit] 1 Stirfordët 1 Stirfordëve 
1 Stirfordi 3 Xhejn Stirfordin [personazh i romanit 
“David Koperfild” të Çarls Dikensit] 1 Stirfordin 1 
Stirfordit 1 

Stith 1 Stith 1 
= Stith, Thompson [folklorist, 1955-1958] 1 

Stiv 1 Stiv 1 
= koloneli Stiv Foster [personazh i dramës “Jehona 

60” të Dushko Roksandiqit, 1963] 1 
Stivens 1 Stivensit 1 

= “Klementina ime e dashtun” e Xhon Stivensit [film 
i njoftun vestern] 1 

Stjepa 1 Stjepa 1 
= fotografija e heroit Stjepa – Stevo Filipoviq [para 
trekandëshit të varjes] 1 

Stjepan 39 Stjepan 29 Stjepani 2 Stjepanit 8 
= Stjepan Besariçeku 1 Stjepan Besariçekun 1 
Stjepan Buzoliqin 1 nën Stjepan Cërnojeviqin 2 
Stjepan Filipoviqi 1 Stjepan Han 1 me Stjepan 
Hercegun 1 herceg Stjepan Kosaçin 1 Stjepan 
Lubisha 1 Stjepan Lovrenović 1 Stjepan Mikleçiqi 1 
Stjepan Mikleçiqit 2 Stjepan Mintaković 1 Dr. 

Stjepan Pataki 1 Dr. Stjepan Patakit 1 dr. Stjepan 
Patakiut 1 Stjepan Peroviqi 2 Dr. Stjepan Pulišeliš 1 

Stjepan Radiqi 4 Stjepan Rota 1 Stjepan Stjepanovi 
1 Stjepan Stratinoviq 1 herceg Stjepan Vukçiqin 1 

Stjepanov 1 Stjepanovi 1 
= Stjepan Stjepanovi [folklorist kroat, 1958] 1 

Stjepanoviq 4 Stjepanoviq 3 Stjepanoviqit 1 
= tregtari (raguzian) Lluka Stjepanoviq dhe i biri 
[eksportonin lesh nga Trepça, më 1610-50] Marko 
Stjepanoviq [tregtar raguzian në Prishtinë, më 1568] 
1 [Marko] Stjepanoviqit 1 Raguziani shum i pasun 
Nikolla Stjepanoviq punonte në Krushevc, Prokuple 
dhe Prishtinë [më 1607/09] 1 

Stjepo 1 Stjepo 1 
= katundi Stjepo (Zatrijebaç) [në Grudë të Malit të 
Zi] 1 

Stjuard 3 Stjuard 3 



Stjuart 1157 Stojadinoviq 
 

 

= Xhemi Stjuard [personazh i dramës “Pjata e drujtë” 

të Edmund Morisit] 1 Xhon Stjuard Mili [sociolog 
teoricien anglez] 1 Xhon Stjuard Milit 1 

Stjuart 4 Stjuart 1 Stjuarti 1 Stjuartit 2 
= Marija Stjuart [mbretneshë e Skotlandës, abdikoi 
më 1567] 1 Marija Stjuarti 1 Marija Stjuartit 2 

Stoberski 1 Stoberski 1 
= Zigmund Stoberski [përkthyes polak] 1 

Stobi 3 Stobi 1 Stobí 1 Stobit 1  
= Stobi në Maqedoní 1 Stobí [kryeqytet i provincës 
romake Maqedonija, në shek. e II t’epokës së vjetër] 

1 prej Stobit të Maqedonis 1 
Stoc 2 Stoc 1 Stocit 1 

= Stoc [qytet në Bosne e Hercegovinë, ku kishte nji 
shkollë fillore turke (iptidije) më 1892] 1 Stocit 
[luftimet më 1942] 1 

Stocker 2 Stocker 1 Stocker-i 1 
= Stocker O. (1935) [biolog] 1 Stocker-i (1935) 1 

Stoçar 1 Stoçar 1 
= “Stoçar” [organizatë ekonomike e krijueme në 

teritorin e Krahinës Autonome të Kosovë-Metohis në 
periodën e mbasluftës (së dytë botnore)] 1 

Stofels 2 Stofels 1 Stofelsit 1 
= Hendrikija Stofels [partnere e Rembrantit, shek. 
XVII] 1 Portreti i Hendrikija Stofelsit [i Rembrantit] 1 

Stoiçkov 3 Stoiçkov 3 
= Boris Stoiçkov [sociolog, 1961] 3 

Stoilov 8 Stoilov 2 Stoilovi 1 Stoilovit 2 Stoillovi 2 
Stoillovin 1 
= A. P. Stoilov (1902) [folklorist bullgar] 2 Stoilovi 1 
A. P. Stoilovit 1 Stoilovit 1 Stoillovi 2 Stoillovin 1 

Stojadinoviq 65 Stojadinoviq 7 Stojadinoviqi 18 
Stojadinoviqin 5 Stojadinoviqit 35 
= Dragan Stojadinoviq [shkrimtar, antar i Shoqatës 
së letrarëve/shkrimtarëve të Sërbisë më 1967] 1 Dragan 
Stojadinoviqi 1 D. Stojadinoviq 4 bisedimet (e kontit 
Çiano) me kryeministrin (jugosllav) Stojadinoviq (më 
1939) 1 Millan Stojadinoviqi [politikan sërb/jugosllav, 
kryeministër i Mbetërisë së Jugosllavisë më 1939] 2 
[Millan] Stojadinoviqi 14 Millan Stojadinoviqin 1 
[Millan] Stojadinoviqin 4 Millan Stojadinoviqit 6 
M. Stojadinoviqit 2 [Millan] Stojadinoviqit 21 
Rajko Stojadinoviq [shkrimtar sërb, komedija 
“Kushërini prej Amerike”, 1956] 1 Rajko Stojadinoviqi 
1 Rajko Stojadinoviqit 4 [Rajko] Stojadinoviqit 1 
punimet e Stojadinoviqit [piktor 1962] 1 



Stojadinoviq-Koroshec-Spaho1158 Stojanoviq 
 

 

Stojadinoviq-
Koroshec-
Spaho 

2 Stojadinoviq-Korashec-Spaho 2 
= qeverija reakcionare Stojadinoviq-Koroshec-
Spaho (1935-1939) [në Jugosllavi] 2 

Stojadinoviq-
Qano 

4 Stojadinoviq-Qano 4 
= bisedimet Stojadinoviq-Qano [në Bele, në kallnorin 
e vjetit 1939: Çashtja e ndamjes së Shqipnisë] 4 

Stojakoviq 5 Stojakoviq 5 
= Bozhidar D. Stojakoviq [“Botanika” (përkthye në 
shqip), 1957] 1 Stojakoviq, Bozhidar D. 1 Bozhidar 
Stojakoviq 2 Stojakoviq, Bozhidar 1 

Stojan 47 Stojan 43 Stojanit 4 
= Stojan Aralica [piktor] 1 Stojan Bjelajac 3 Stojan 
Bjellajac 1 Bjellajac, Stojan 1 Stojan Deçermiqin 
[aktor] 1 Stojan Deçermiqit 1 Stojan Gligorijević 1 
Stojan Gloginjar [personazh i B. Qopiqit] 1 Stojan 
Kesiqi [historian] 1 Stojan Nikolla [1911] 1 Stojan 
Novaković 6 Novaković, Stojan 2 Stojan Novakoviq 
[historian] 4 Stojan Novakoviqi 5 Stojan Novakoviqin 
1 Stojan Novakoviqit 3 Stojan Qeliq [piktor] 1 
Stojan Qeliqi 1 Stojan Qeliqit 1 Balkanicus Stojan 
Protiqit 1 Stojan Stanojeviq [1966] 1 Stojan 
Stojilkoviqit [aktor] 1 Stojan Trumiq [piktor] 1 
Stojan Zafiroviqin [pedagog] 1 Stojan Zafiroviqit 1 
Stojanit [personazhe] 4 

Stojançeviq 15 Stojançeviq 11 Stojançeviqi 3 Stojançeviqit 1  
= Dr. Vlladimir Stojançeviq [historian sërb] 11 
Vlladimir Stojançeviqi 1 V. Stojançeviqi 1 [Vl.] 
Stojançeviqi 1 V. Stojançeviqit 1  

Stojančević 1 Stojančević 1 
= Vl. Stojančević [historian sërb, 1960] 1 

Stojankë 6 Stojanka 2 Stojankë 2 Stojankës 2 
= “Stojanka, e bardha Vranjankë” [kangë popullore 
sërbe e njohtun e Vranjës] 1 Stojanka [protogoniste 
e tregimit të Bora Stakoviqit me motive nga Vranja] 1 
“Stojankë, e bardha Vranjankë” 2 Stojankës [nga 
filmi “Luzma” të Miqa Popoviqit] 1 Stojankës [së B. 
Stankoviqit] 1 

Stojanov 1 Stojanov 1 
= Stojanov i i Stefanov (1933) [Flora e Bullgarisë 
(bullgarisht), 1933] 1 

Stojanoviq 79 Stojanoviq 42 Stojanoviqi 18 Stojanoviqin 3 
Stojanoviqit 16 
= Aca Stojanoviq [aktor] 1 Aca Stojanoviqi 3 Aca 
Stojanoviqit 1 Aleksandar Stojanoviqi [aktor] 2 
Bora Stojanoviq [aktor] 1 Danica Stojanoviq 4 
Stojanoviq, Danica 1 D. Stojanoviq 2 Ljuba 



Stojanoviqi-Sipi 1159 Stokholm 
 

 

Stojanoviq [akademik sërb] 1 Luba Stojanoviq 5 
Luba Stojanoviqi 1 L. Stojanoviq 2 Stojanoviq, L. 
1 L. Stojanoviqit 2 Mih. K. Stojanoviq 1 
Stojanoviq, Mih. K. 1 Mijat Stojanoviqit [pedagog] 
1 dr. Millan Stojanoviqit [kryetar i qeverisë, 1936] 1 
Mira Stojanoviq [piktore] 3 Mira Stojanoviqit 2 dr. 
Momçillo Stojanoviqi 1 Petar Stojanoviqi [komisar 
i Batalionit të Deçanit, më 1942] 2 Rad. Stojanoviq 1 
R. Stojanoviq 2 Dr. R. Stojanoviq 1 Spiro 
Stojanoviqin [udhëheqës i organizatës së PKJ për 
Gjakovë, 1920] 1 Sreten Stojanoviqin [skulptor] 1 
Sreten Stojanoviqit 1 Svetozar Stojanoviq 9 Trajko 
Stojanoviq [piktor] 4 Trajko Stojanoviqi 7 
Stojanoviq Trajko 1 Trajko Stojanoviqit 4 [Trajko] 
Stojanoviqi 1 [Trajko] Stojanoviqin 1 [Trajko] 
Stojanoviqit 1 Velimir Stojanoviqit [regjisor] 1 
Velo Stojanoviq [regjisor] 1 dr. Vojisllav 
Stojanoviqit 1 Zlatko Stojanoviqit [nxanës kangtar] 1  

Stojanoviqi-
Sipi 

1 Stojanoviqi-Sipi 1 
= D. Stojanoviqi-Sipi [piktor apstrakt] 1 

Stoja 1 Stojes 1 
= Stojes dhe Stojanit [personazhe të nji kange 
popullore sërbe] 1 

Stojilkoviq 1 Stojilkoviqit 1 
= debytimi i suksesshëm i Stojan Stojilkoviqit (si 
aktor më 1967] 1 

Stojiqit 1 Stojiqit 1 
= mendimi i M. Stojiqit [kritik letrar] 1 

Stojko 1 Stojko 1 
= Stojko Aqimoviqi [mësues në Prizren më 1875] 1 

Stojkoviq 10 Stojkoviq 6 Stojkoviqi 1 Stojkoviqit 3 
= Stojkoviq 6 Stojkoviqi 1 Stojkoviqit 3 

Stojmevski 1 Stojmevski 1 
= Lupçe Stojmevski [poet maqedon, “Poema për 
njeriun dhe qytetin e tij”, 1966] 1 

Stojniq 2 Stojniq 1 Stojniqi 1 
= Milla Stojniq [sllaviste, 1968] 1 Dushan Stojniqi 
[piktor, 1959] 1 

Stokaj 1 Stokaj 1 
= Stokaj [familje në Lloqan, te Deçani] 1 

Stokholm 13 Stokholm 10 Stokholmi 1 Stokholmit 2 
= në Stokholm [kryeqytet i Suedisë] 8 Instituti 
Stokholm – Rus (ent që boton literaturë të gjuhëve 
sllave) [1958] 1 në Radio Stokholm 1 nga Stokholmi 1 
Konferenca e Stokholmit [Konferenca e tretë socialiste 
e Cimervaldit, 1917] 2 



Stokman 1160 Strahimir 
 

 

Stokman 2 Stokmani 1 Stokmannit 1 
= Dr Erih Stokmani (nga Berlini) [muzikolog e 
folklorist gjerman, inçizoi disa kangë të Rexhep 
Zajazit më 1960] 1 Dr. Doris Stokmannit 
[muzikologe gjermane] 1 

Stolcer 1 Stolcer 1 
= Josip Stolcer Sllavenski 1 

Stolice 11 Stolice 2 Stolices 2 Stolicë 2 Stolicës 5 
= në Stolice [katund në Sërbi, më 26 shtator 1941, nën 
udhëheqjen e Josip Broz Titos, u mbajtë këshillimi me 
përfaqsuesit e shtabeve dhe komandantët e aradhave 
partizane për organizimin e luftës nacionalçlirimtare 
në Jugosllavi] 2 vendimet e Stolices 2 në Stolicë 2 
Këshillimi i Stolicës 5 

Stomboll 1 Stomboll 1 
= Stomboll [Stambolli] 1 

Ston 7 Ston 4 Stoni 2 Stonin 1 
= Ston 4 Stoni 2 Stonin 1 

Stone 1 Stone 1 
= filmi artistik “Misis Stone” 1 

Stosha 1 Stosha 1 
= mësuesin Stosha Pribishkun 1 

Stoshiq 1 Stoshiqi 1 
= Mate Stoshiqi [pianist prej Prizreni, 1966] 1 

Stou 2 Stout 2 
= Kasolla e Xha Tomit prej B. Stout 1 “Kasollja e 

Xha Tomit” e Stout 1 
Stowe 1 Stowe 1 

= Stowe, Harriet Beecher [shkrimtare amerikane, 
“Kasollja e xha Tomit”, përktheu Sterjo Spasse, 
Prishtinë, 1953] 1 

Stozer 1 Stozer 1 
= “Stozer” [sipërmarrje botuese e Beogradit] 1 

Strabo 1 Strabo 1 
= Strabo [Gjeografija] 1 

Strabon 8 Strabon 1 Straboni 4 Strabonin 1 Strabonit 2 
= gjeografi Strabon 1 Straboni [gjeograf antik grek] 
4 Strabonin 1 në kohën e Strabonit (dmth. në shek. 
e I para e.r.) 1 Strabonit 1 

Stracimiroviq-
Balshiq 

1 Stracimiroviq-Balshiqin 1 
= Gjurgj Stracimiroviq-Balshiqin [shek. XIV] 1 

Stragarë 1 Stragarës 1 
= Barnatorja e Stragarës [shek. XIX] 1 

Strahimir 3 Strahimir 3 
= Silvije Strahimir Kranjçeviqi [poeti i shquem kroat i 



Strahinja 1161 Stravinski 
 

 

shek. XIX] 2 poezija e Silvije Strahimir Kranjçeviqit 1 

Strahinja 2 Strahinja 2 
= “Banoviq Strahinja” [vepër teatrale e Borisllav 
Mihailloviqit – Mihizit] 1 Strahinja Celar (1965) 1 

Strain 2 Strain 1 Strain-i 1 
= Strain (1954) [kimist] 1 Strain-i [kimist] 1 

Strani pregled 1 Strani pregled 1 
= “Strani pregled” [revistë] 1 

Strasburg 5 Strassburg 4 Strazburg 1 
= Strassburg [qytet n’Alzas (tash në Francë, në kufi 

me Gjermaninë), ku më 1537 u ribotue (në latinisht) 
vepra e Marin Barletit “Historia de vita et gestis 

Scanderbegi Epirotarum principis”, dhe ku më 1891 
linguisti gjerman Gustav Meyer botoi Fjalorin e tij 
etimologjik të gjuhës shqipes “Etymologisches 
Wörterbuch der albanesischen Sprache”] 4 në 
Strazburg [1956] 1 

Strasmani 1 Strasmani 1 
= Strasmani [fizikant, 1939] 1 

Stratijev 1 Stratijev 1 
= Bllagoj Stratijev [drejtor e regjisor i Teatrit të 
Haskovës (Bullgarí), 1959]  1 

Stratil-Zauer 1 Stratil-Zauer 1 
= kapiteni Stratil-Zauer [më 1943]1 

Stratimirović 1 Stratimirović 1 
= Dj. Stratimirović 1 

Stratimiroviq 2 Stratimiroviq 1 Stratimiroviqit 1 
= Gjuragj Stratimiroviq Ballshaj [ua lëshoi Turqve 
Shkodrën më 1392] 1 karta e Gjuragj Stratimiroviqit 1  

Stratimiroviq-
Ballshaj 

1 Stratimiroviq-Ballshaj 
= vorri i Gjuragj Stratimiroviq-Ballshaj [n’Ulqin] 1 

Stratinoviq 1 Stratinoviq 1 
= Stjepan Stratinoviq [si dijak dhe nëpunës i 
udhëheqësit kufitar Sinan beut (1474-77) e ka krye 
tanë korespondencën me vendet krishtene fqij] 1 

Straub 2 Straub 2 
= Magdalenda Straub [fiziologe, 1957] 1 Straub M. 
(1957) 1 

Straus 1 Straus 1 
= Luis Straus [kryetar i komisionit për energjin 
atomike të SHBA, 1954] 1 

Strausz 1 Strausz 1 
= A. Strausz [folklorist austriak, 1895] 1 

Stravinski 4 Stravinski 2 Stravinskit 2 
= [Igor] Stravinski [kompozitor rus] 2 prej Igor 



Strazimir 1162 Strofc 
 

 

Stravinskit [kompozitor rus, njani ndër kompozitorët 
ma të mëdhej të shek. XX] 1 veprat e Stravinskit 1  

Strazimir 1 Strazimir 1 
= Gjergj Strazimir Balsha 1 

Strazhë 1 Strazhë 1 
= katundi Strazhë [te Gilani] 1 

Podosoj 
Strazhina 

1 Podosoj Strazhina 1 
= katundi Podosoj Strazhina 1 

Strellc 13 Strelc 1 Strelci 1 Strellc 6 Strellcit 5  
= Strelc 1 Strelci 1 Strellc [katund buzë rrugës Pejë 
– Gjakovë rrâzë Bjeshkëve të Nemuna] 6 shkolla e 
Strellcit 1 Bjeshkët e Strellcit 2 Maja e Strellcit 1 
malet e Strellcit 1 

Strellci i 
Poshtëm 

3 Strellci i Poshtëm 3 
= Strellci i Poshtëm [katund në komunën e Deçanit; 
përbahet thjeshtë prej Shaljanëve] 2 

Stremljenje 26 Stremljenja 25 Stremljenje 1 
= “Stremljenja” [revistë për letërsi, art dhe kulturë 
në gjuhën sërbokroate, që dilte në Prishtinë nga viti 
1960] 25 Stremljenje 1 

Streoc 3 Streoc 2 Streocit 1 
= Streoc [Strellc, katund te Deçani] 2 bjeshka e 
Streocit [Strellci, mal i naltë në Bjeshkët e Nemuna] 1 

Streptovaricin 2 streptovaricin 1 Streptovaricini 1 
= antibiotiku i ri u quejt streptovaricin 1 
Streptovaricini [antibiotik kundër tuberkulozit] 1 

Stres-Balsha 1 Stres-Balshëve 1 
= familja feudale shqiptare e Stres-Balshëve [1432] 1 

Streten 1 Sreten 1 
= Sreten Gërbiqin [aktor] 1 

Strezovc 8 Strezofc 1 Strezovc 3 Strezovce 2 Strezovci 2  
= Strezofc [katund në Kosovë] 1 Strezovc [katund 
në rrethin e Gilanit (tash në komunën e Kamenicës), 
ku më 1959 janë zbulue shtresa të shkambijve leucitë 
prej të cilëve përfitohen plehna artificiale] 1 Strezovc 
[katund i komunës së Preshevës, ku ka granit e 
bazalt, 1965] 2 Strezovce [Strezovci i Preshevës] 2 
Strezovci [i Gilanit] 1 Strezovci [i Preshevës] 1 

Strindbergu 7 Strindbergu 2 Strindbergun 2 Strindbergut 3 
= [August] Strindbergu [dramaturg] 2 August 
Strindbergun 1 Strindbergun 1 drama “Baba” e 

August Strindbergut 2 Strindbergut 1 
Strineka 1 Strineka 1 

= studimi i P. Strineka në Sisak 1 
Strofc 1 Strofc 1 

= Strofc [katund në Kosovë] 1 



Strofci 1163 Stubëll 
 

 

Strofci 4 Strofc 1 Strofci 1 Strofcit 2 
= Avdi Strofci [bujk i pasun, por njeri i ashpër nga 
katundi Strofc në kohën e Turqisë] 1 Avdi Strofcit 2 

Stroganov 2 Stroganov 1 Stroganov-it 1 
= Stroganov N. C. [fiziolog rus, 1957] 1 konstatim i 
Stroganov-it (1957) 1 

Strohal 2 Strohal 2 
= Dr. Ivan Strohal 1 R. Strohal 1 

Stromboli 1 Stromboli 1 
= Stromboli [vullkan n’ujdhesat Lipar të Detit Tiren] 1  

Strugar 23 Strugar 6 Strugari 11 Strugarin 1 Strugarit 5 
= Ivo Strugar [komandant i Batalionit të Jerinës, u 
vra në Luftën e Dytë Botnore] 2 Ivo Strugari 1 
komunisti Filip Strugar [antar i Komitetit të Vendit 
të Partisë Komuniste të Jugosllavisë në Pejë, u vra në 
luftën e prillit 1941] 2 Filip Strugari 9 Filip 
Strugarin 1 Filip Strugarit 4 shtëpija e [Filip] 
Strugarit 1 Batalioni i Jerinës, ma vonë Batalioni 
“Filip Strugar” (1942) 1 Vlado Strugar 1 Vllado 
Strugari [komunist, sekretar celule, 1941] 1 

Strugë 34 Struga 4 Strugë 17 Strugën 1 Strugës 12 
= Struga 4 Strugë 17 Strugën 1 Strugës 12 

Strumë 2 Strumës 2 
= lugina e Strumës [në Bullgari] 1 motivi i murimit 
për Urën e Strumës (te Bullgarët) 1 

Strumicë 1 Strumicës 1 
= motivi i murimit në temele t’urës së Strumicës 
[duhet: Strumës] në Bullgari 1  

Strumiçki Rid 1 Strumiçki Rid 1 
= Strumiçki Rid [mal në Maqedoni] 1 

Struve 2 Struve 2 Struveit 1 
= Heker, Struve, Blenker, Cic dhe Blum [nga: 
“Kanga e Hekerit”, kangë e popullarizueme 
revolucionare gjermane mbi kryengritjen e Badenit 
në prill të vjetit 1848, të cilën e drejtojshin 
udhëheqsit e demokracis mikroborgjeze të Gjermanis 
jugore Heker dhe Struve] 1 Struveit 1 

Struzhje 1 Struzhje 1 
= në Struzhje [në Sharr, më 1958, u ndërtue shtëpija 
alpiniste në naltsin 1282 m] 1 

Stuart 1 Stuart 1 
= Stuart E. Mann (1957) 1 

Stublla 2 Stublla 2 
= Blerim Stublla 1 Shefki Stublla [shkrimtar i ri më 
1959] 1 

Stubëll 3 Stubëll 1 Stublla 1 Stumbëll 1 



Stubëll e Epërme 1164 Stutgard 
 

 

= Stubëll [katund te Gjakova] 1 Stublla [katund i 
Gjakovës] 3 shkolla shqipe në Stumbëll (afër 
Karadakut të Shkupit) [Stubëll (te Gilani), u hap më 
1846] 1 

Stubëll e 
Epërme 

1 Stubull t’Epërme 1 
= në Stubull t’Epërme (të Karadakut të Gilanit) 
[tash në komunën e Vitisë] 1 

Stubicë 1 Stubicës 1 
= Beteja e Stubicës (qytet në Kroaci) [Kryengritja 
katundare në Kroaci dhe Slloveni në shek. XVI] 1 

Stubllovaçë 1 Stubllovaçës 1 
= Stubllovaçës [Stubllovaça, mal në Kosovë] 1 

Stubllinë 1 Stubllinë 1 
= Stubllinë [katund i Moravës s’Epërme, në komunë të 
Gilanit] 1  

Studencë 1 Studencë 1 
= në Studencë (bjeshkë mbi Ferizaj) 1 

Studençan 1 Studençan 1 
= në katundin Studençan [te Suhareka] 1 

Studeni 9 Studen 3 Studeni 2 Studenit 4 
= Ivan Studen [drama “Numër 634”] 3 Ivan Studeni 
[dramaturg] 1 [Ivan] Studeni 1 Ivan Studenit 4 
drama e Studenit 1 

Studenicë 7 Studenicë 3 Studenicës 4 
= Studenicë (7 km në veri të Shtërpcës, te Ferizaj) 1 
Studenicë [vend në Sërbi, te Rashka] 2 
arkimandriti/arqimandriti i Studenicës 2 arti i 
Studenicës 1 rrethi i Studenicës me seli në Rashkë 1 

Stuli 5 Stuli 1 
= M. B. Stuli [folklorist] 1 

Stulli 12 Stulli 12 
= Bernard Stulli [Albansko pitanje (1875-1882), Rad 
1959] 11 Stulli 1 

Stupar 2 Stupar 2 
= Dr. Mihajlo Stupar [jurist, 1964] 2 

Stupicë 6 Stupica 2 Stupices 1 Stupicës 3 
= në rregjín e Bojan Stupices 1 [Bojan] Stupicës 1 
piktorit Gabriel Stupicës (nga Lublana) 1 Mira Stupica 
[aktore] 2 Gabrijel Stupici [duhet: Stupicës –N. C.]  

Stupko 1 Stupko 1 
= pritja e Beogradasit Stupko (të cilin mbreti 
hungarez ia dërgoi Skenderbeut më 1458) 1 

Sturm und 
Dran 

1 Sturm und Dran-ut 1 
= rezultatet e periodës së Sturm und Dran-ut [Sturm 
und Drang, lëvizje në letërsinë gjermane] 1 

Stutgard 18 Stutgard 1 Stutgardit 5 Stutgart 3 Stuttgart 9 



Stylian 1165 Sudet 
 

 

= Stutgard [Shtutgart, qytet në Gjermani] 1 Kongresi 
i Stutgardit [kongresi i shtatë i Internacionales së dytë 
socialiste, i mbajtun në Shtutgart, Gjermani, më 1907] 5 
Stutgart [Gjermani] 3 Stuttgart [gjermanisht] 7 

Stylian 1 Stylian 1 
= Noli Fan Stylian 1 

Su 1 Su 1 
= Çen Tu Su [njani prej pionerëve të revolucionit 
kulturor në Kinë (në fillim të shek. XX) dhe sekretar i 
parë i Partisë komuniste të Kinës] 1 

Suadal-leddin-
beu 

1 Suadal-leddin-beun 1 
= Suadal-leddin-beun [kryetarin e gjyqit të shkallës 
së parë për çashtje penale të Vilajetit të Shkodrës, më 
1911] 1 

Suboticë 44 Subotica 12 Subotice 1 Suboticë 18 
Suboticën 2 Suboticës 12 
= Subotica [qytet në Vojvodinë, në Sërbi] 10 
Agrokombinati “Subotica” (në Suboticë) 2 prej 
Subotice 1 Suboticë 18 Suboticën 2 Suboticës 12 

Subotin 2 Subotin 2 
= Gjuro Subotin [arsimtar i historisë, 1965] 2 

Subotiq 28 Subotiq 2 Subotiqi 4 Subotiqit 22 
= Jovan Subotiqit [shkrimtar sërb] 1 Velimir Subotiq 
[shkrimtar sërb, dramaturg e komediograf, dramat 
“Thirrja”, “Njerzit”] 2 Velimir Subotiqi 3 Velimir 
Subotiqit 12 Vladimir [Velimir?] Subotiqit 1 
Vlladimir Subotiqit 1 “Njerzit” të V. Subotiqit 1 
[Jovan] Subotiqit 1 [Velimir] Subotiqi 1 [Velimir] 
Subotiqit 5 

Sučeska 7 Sučeska 7 
= Avdo Sučeska [historian, Ajani …] 2 A. Sučeska 
[Ajani …] 5 

Sudan 8 Sudan 3 Sudani 2 Sudanin 1 Sudanit 2 
= Sudan [shtet n’Afrikën e Veriut] 3 Sudani 2 
Sudanin 1 Sudanit 2 

Sudar 15 Sudar 1 Sudari 10 Sudarit 4 
= Nikolla Sudar [aktor i ansamblit të Dramës sërbe 
të Teatrit populluer krahinuer, në Prishtinë, më 1963] 
1 Nikola Sudari 1 Nikolla Sudari 7 [Nikolla] Sudari 
1 Sudari [drejtor inxhenjer, personazh i dramës 
“Thirrja” të Velimir Subotiqit] 1 Nikolla Sudarit 4 

Suderman 1 Sudermani 1 
= H. Sudermani [shkrimtar realist] 1 

Sudet 3 Sudetëvet 1 Sudetit 2 
= krahinën e Sudetëvet [e okupoi Gjermania e Hitlerit 
më 1939] 1 kriza e Sudetit (1938) 1 Sudetit 1 



Suditlë 1166 Suhrmann 
 

 

Suditlë 1 Suditlës 1 
= lumi i vogël i Suditlës [degë e Sitnicës] 1 

Sudki-efendiu 1 Sudki-efendiun 1 
= Mehmed Sudki-efendiun [naibin e kazasë së 
Tërgovishtes (Rozhajës), të sanxhakut të Pejës, në 
Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 

Suedí 28 Suedi 8 Suedí 2 Suedija 7 Suedin 2 Suedis 5 
Suedís 2 Suedisë 2 
= në Suedi [shtet n’Europën Veriore, në Skandinavi] 

7 “Kulla në Suedi” [dramë e Fransoaz Sagan-it] 1 në 
Suedí 2 Suedija 7 Suedin 2 Suedis 2 Akademija e 
Suedis 3 Suedís 2 Suedisë 2 

Suez 4 Suez 1 Suezit 3 
= me rastin e hapjes solemne të Kanalit Suez [âsht 
çfaqë për herë të parë në Kajro opera “Aida” e 

Gjuzepe Verdit] 1 kriza e Suezit 1 në Kanalin e 
Suezit 1 mbas hapjes së Kanalit të Suezit 1 

Sufflay 8 Sufflay 7 Sufflay-t 1 
= Dr. E. Sufflay [Acta e diplomata res Albaniae 
mediae aetatis illustrantia, Dr. L. Thallóczy, Dr. C. 
Jireček et Dr. E. Sufflay –Wien, 1913, 1916] 1 Millan 
Sufflay [historian kroat] 1 Dr. M. Sufflay 4 Sufflay 1 
simbas Sufflay-t 1 

Suharekë 92 Suha Reka 5 Suha Rekë 2 Suha Rekës 2 
Suharek 1 Suhareka 6 Suhareke 2 Suharekë 
32 Suharekën 7 Suharekës 35 
= Suha Reka [qytet në Kosovë] 5 Suha Rekë 2 
Suha Rekës 2 Suharek 1 Suhareka 6 Suhareke 2 
Suharekes 1 Suharekë 22 në Suharekë 10 
Suharekën 7 Suharekës 25 afër Suharekës 10 

Suhejl 1 Suhejlit 1 
= vorri i Suhejlit [në medresën e Kurshumlisë, 1873] 1 

Suhodoll 2 Suhi Doll 1 Suhodoll 1 
= në Suhi Doll [te Prishtina] 1 në katundin Suhodoll 1  

Suhopolë 1 Suhopolës 1 
= shkolla tetëvjeçare e Suhopolës (afër Viroviticës, 
në Kroaci) 1 

Suhotin 5 Suhotin 2 Suhotini 2 Suhotinit 1 
= Suhotin 2 dr. V. P. Suhotini (1952) [filolog, 
linguist, anëtar i Akademisë së Shkencavet të 
Bashkimit Sovjetik] 2 simbas V. P. Suhotinit 1 

Suhrabi 1 Suhrabi 1 
= Rrustemi dhe Suhrabi 1 

Suhrmann 1 Suhrmann 1 
= hulumtuesja R. Suhrmann (1955) 1 



Suift 1167 Sulejman 
 

 

Suift 1 Suift 1 
= Xhonatan Suift [shkrimtar, romani “Udhtimet e 

Guliverit”] 1 
Suka e 
Babajlloqit 

2 Suka e Babajlloqit 1 Suka e Babajit të Lloçit 1  
= Suka e Babajlloqit [te Gjakova] 1 Suka e Babajit 
të Lloçit 1 

Suka e 
Cërmjanit 

5 Suka e Cërmjanit 1 Suka e Cërmijanit 2 
Sukës së Cërmjanit 1 Sukës së Crmjanit 1 
= Suka e Cërmjanit 1 Suka e Cërmijanit 2 në 
drejtim të Sukës së Cërmjanit 1 Sukës së Crmjanit 

Suka e Hereçit 3 Suka e Ereqit 1 Suka e Hereçit 1 Sukës së 
Hereçit 1 
= Suka e Ereqit 1 Suka e Hereçit [te Gjakova] 1 
Sukës së Hereçit 1 

Suka e 
Koznikut 

2 Suka e Koznikut 2 
= Suka e Koznikut [te Gjakova] 2 

Suka e 
Mërkushit 

1 Suka e Mërkushit 1 
= Suka e Mërkushit [Suka e Mkushit, afër Selcës në 
Shqipnín e veriut, ku shqiptarët (kryesisht Vuklët dhe 
Nikçët) luftuen kundër turqve në prill të vjetit 1911] 1 

Suka e 
Zveçanit 

1 Suka e Zveçanit 1 
= Suka e Zveçanit 1 [te Zveçani] 1 

Sukarno 2 Sukarno 1 Sukarnos 1 
= Sukarno [kryetar i Republikë s’Indonezís] 1 gjatë 
kohës së Sukarnos 1 

Sukërrasa 1 Sukërrasa 1 
= përktheu: Sukërrasa 1 

Suku 1 Suku 1 
= Sidnej Suku (pragmatist dhe ideolog i tendencës së 
mendimit borgjez) 1 

Sula 1 Sula 1 
= Sula dhe Osmani [emna muslimanësh] 1 

Sulça 1 Sulça 1 
= “Arnautin Sulça” [komandant i policis në Gilan më 

1878, gjatë 23 ditëve të pushtimit sërb] 1 
Sulejman 175 Sulejman 152 Sulejmani 11 Sulejmanin 1 

Sulejmanit 11 
= Sulejman agë Batusha i Gjakovës 1 Sulejman 
Aliu 2 Sulejman beg Ajvazi [personazh i romanit 
“Kronika e Travnikut” të Ivo Andriqit] 1 Sulejman 
begu (1553) 1 Sulejman begut [sundues i Vlonës, 
1607] 1 Sanxhakbegu i Shkodrës, Sulejman be 
Bushati [shek. XVII] 1 Sulejman Cara 3 Sulejman 
Carën 1 Sulejman Carës 2 Sulejman Çoça 1 
Sulejman Drini 79 Drini, Sulejman 1 Sulejman 



Sulejman Efendija 1168 Sulejman Efendija 
 

 

Drinit 2 qeverija e Sulejman Habulsit [në Jordaní] 1 
Haxhi Sulejman Iljazi nga Prizreni 1 Sulejman 
Kadriu 1 Sulejman Kadriut 1 në kohën e Sulejman 
Kanunit (Ligjdhansit) 1 Sulejman Kryeziu 2 
Sulejman Kulçe 2 Sulejman Kylçës 1 Sulejman 
Lokajës 1 Sulejman Murati 2 Sulejman pasha 
[1477] 4 Sulejman pasha [mutesarrif i Shkupit më 
1735, vali i Janinës më 1743, ka vdekë me 1763] 2 
Sulejman pasha (1718/19) 1 Sulejman pasha 
(1774/5) 1 Sulejman pashë Mehmedpashazade prej 
Gjakove 1 këte Sulejman pashë [Mehmedpashazade] 
1 beglerbegun e Rumelisë Hadim Sulejman pashën 
[sulltani e caktoi që ta pushtojë Shkodrën shqiptare, 
më 1477] 1 [Hadim] Sulejman pashën 3 vlla i 
Sulejman pashës (1747) 1 Beglerbegut t’Anadolit 
Sulejman pashës [sulltani i dha urdhën që ta pushtojë 
fortesën e Drishtit, më 1478] 1 Sulejman Pitarka 2 
Sulejman Pitarkës 5 Sulejman Redžepagić 3 
Sulejman Sahitit 1 Sulejman Shala 2 Sulejman 
Vokshi 6 Sulejman Vokshin 2 Sulejman Vokshit 1 
Sulejman [emni i vërtetë i Axhize (Axhizi) babës] 1 
Bizeban Sulejman efendi 2 Sulejman efendija [ka le 
në katundin Guskë afër Gjakovës] 1 Sulejman 
efendinë 1 Sulejmani (efendija) 4 (sulltan) 
Sulejmani [shek. XV] 2 sulltani mâ i madh turk 
Sulejmani i madhnueshëm [vdiq më 1566 para 
betejës në qytetin Siget të Hungarisë] 1 Sulltan 
Sulejmani i Naltëmadhnueshëm [1538] 1 Sulejmani 
II, i quejtun “Alkanuni” [hypi në fronin turk më 
1520] 1 mbas vdekjes së sulltan Sulejmanit të II 
Kanunit (Ligjëdhanës) (1520-1566) 1 ligji i Sulltan 
Sulejmanit (i vj. 1536) 1 defteret e periudhës së 
sundimit të sulltan Sulejmanit II 1 sulltani i 
rizgjedhun Sulejmani i II (1687-1691) 1 sulltani i ri 
Sulejmani i dytë 1 sulltan Sulejmanin [të birin e 
sulltan Bajazitit, më 1409] 1 lufta e të bijve të 
Bajazitit – Sulejmanit dhe Musës [për fron, më 
1409] 1 në kohën e Sulejmanit të II Madhshtorit 1 
gjatë sundimit të sulltan Sulejmanit [shek. XVI] 1 
Kanuni i Sulejmanit për Rumelinë 1 puna 
legjislative e Sulejmanit II 1 (sulltan) Sulejmanit 1 
me ndihmën e njanit prej vojvodëve të Sulejmanit 
(1402) 1 gjatë kohës së sundimit të Sulejmanit [shek. 
XVI] 1 prroni i Sulejmanit [toponim në Zhupën e 
Siriniqit, më 1592] 1 

Sulejman 
Efendija 

1 Sulejman Efendija 1 
= vazali turk Sulejman Efendija [i quejtun 
Hadumaga, nga Guska, i vuni themelet e Gjakovës 
me ndërtimin e xhamís më 1613] 1 



Sulejmani 1169 Sun 
 

 

Sulejmani 124 Sulejmani 90 Sulejmanin 3 Sulejmanit 24 
= Adem Sulejmani [nji ndër përfaqësuesit e 
puntorëve të minerës “Trepça” në bisedimet me 

drejtorinë e saj, më 1939] 1 Aziz Sulejmani 1 Hivzi 
Sulejmani [shkrimtar, antar i Redaksís së revistës 
“Përparimi”] 78 H. Sulejmani 1 Hivzi Sulejmanin 3 
Hivzi Sulejmanit 15 H. Sulejmanit 1 Mamer 
Sulejmani [piktor shqiptar nga Bitola (Manastiri) e 
Maqedonisë, më1955] 4 Mamer Sulejmanit 3 
Muamer Sulejmani [piktor prej Bitolit] 1 Muamer 
Sulejmanit 3 M. Sulejmanit 1 Sherafedin 
Sulejmani [kryetar i Kuvendit komunal të Prishtinës, 
më 1963] 4 Sulejmani [aktor, “I ligu për mend”] 1 

Sulejman-beu 5 Sulejman-beu 2 Sulejman-beun 3 
= Sulejman-beu [i biri i Hysen Pashës, mbas shum 
ankesave që i bani te Sulltani populli i Vranjës, u 
detyrue ta lëshoje ate më 1853] 2 Sulejman-beun 3 

Sulejman-
efendiu 

2 Sulejman-efendiun 2 
= Sulejman-efendiun [inspektorin e shkollavet 
fillore të Sanxhaku të Elbasanit, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 Hafiz Sulejman-efendiun 
[nëpunësin e vakfit të Sanxhaku të Elbasanit, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Sulejman-
pasha 

6 Sulejman-pasha 2 Sulejman-pashës 4 
= Sulejman-pasha, beglerbeg i Anadollit [në 
rrethimin e Shkodrës më 1478] 1 veziri i rizgjedhun, 
Sulejman-pasha 1 Sulejman-pashës 1 Sulejman-
pashës 1 Sulejman-pashës 1 Sulejman-pashës 1 

Suli 3 Suli 3 Sulit 1 
= Suli 1 qyteti legjendar Suli 1 kështjellën legjendare 
të fortifikueme mirë – qytetin Suli 1 “Sharti i Idriz 

Sulit” në Labëri 1 
Sulo 1 Sulo 1 

= Sulo Mureja 1 
Sulovë 1 Sulovës 1 

= e folmja e Krahinës së Sulovës [Shqipni] 1 
Sullivan 1 Sullivan 1 

= D. J. O’Sullivan (1957) 1 
Sumatër 7 Sumatra 4 Sumatrës 3 

= Sumatra [nji nga pesë ujdhesat e mëdha të 
Indonezis] 4 Sumatrës 3 

Sumbava 1 Sumbava 1 
= n’ujdhesën Sumbava, n’arqipelagun e Sundit 1 

Sun 1 Sun 1 
= Lu Sun [njani prej pionerëve të revolucionit 
kulturor në Kinë (në fillim të shek. XX) dhe babë i 
literaturës së re kineze] 1 



Supek 1170 Suri-efendiu 
 

 

Supek 16 Supek 13 Supeku 1 Supekut 2 
= Dr. Ivan Supek [fizikant e filozof kroat] 1 prej Ivan 
Supekut 1 Dr. Rudi Supek [sociolog] 4 Rudi 
Supeku 1 Dr. R. Supek 8 prej R. Supekut 1 

Suphi-efendiu 1 Suphi-efendiun 
= Suphi-efendiun [inspektorin e veterinës në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Surabaj 2 Surabaj 1 Surabajës 1 
= Surabaj [qytet n’Indonezi] 1 Surabajës 1 

Surana 1 Surana 1 
= Surana [emni italisht i nji burim me emnin Suranj 
në Bokë të Kotorit] 1 

Suranj 1 Suranj 1 
= Suranj [burim në Bokë të Kotorit; në tekstet e 
vjetra Italianët e shenojnë me emnin Surana) 1 

Surçeviq 3 Surçeviq 2 Surçeviqi 1 
= Sllobodan Surçeviq [komunist, i vramë gjatë 
Luftës së Dytë Botnore, njani prej “herojve të 
popullit të Kosovë-Metohís”] 1 shkolla fillore “S. 

Surçeviq” 1 Sllobodan Surçeviqi 1 
Surdolicë 1 Surdolicës 1 

= prej Surdolicës [qytet në Sërbinë Jugore] 1 
Sureja 1 Sureja 1 

= Sureja Jusufit 1 
Surep 1 Surepit 1 

= shpërblimi i Vukut për vjetin 1967 iu dha Millorad 
Paniq Surepit (letrar nga Beogradi) 1 

Suret 1 Suret 1 
= J. Suret Canale [historian i Afrikës së Zezë, 1958] 1  

Süreyya 2 Süreyya 2 
= Mehmed Süreyya (1890/93) 1 Süreyya, Mehmed 1  

Suri-efendiu 6 Suri-efendiu 1 Suri-efendiun 5 
= Ahmet Suri-efendiun [nëpunësin e katastrës të 
Sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 
1911] 1 Ali Suri-efendiu [naibi i kazasë së 
Kollashinit të Poshtëm, të sanxhakut të Senicës, në 
Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Haliz Suri-efendiun 
[naibin e kazasë së Prilepit, në Vilajetin e Manastirit, 
më 1911] 1 Iljas Suri-efendiun [shefin e drejtoratit të 
administratës të Sanxhakut të Plevlës (Taslixhës) , në 
Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Mehmed Suri-
efendiun [nëpunësin e arkës të bankës bujqësore të 
Sanxhakut të Elbasanit, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 Sylejman Suri-efendiun [ndihmësin e 
prokurorit publik të kazasës së Florinës, në Vilajetin 
e Manastirit, më 1911] 1 



Suripavle 1171 Sutaj 
 

 

Suripavle 4 Suripalit 1 Suripavle 1 Suripavlit 2 
= ndaj Suripalit [personazh i dramës “Bora dhe 
zjarri/zjarmija” të Vuk Filipoviqit] 1 Suripavle 
[personazh i dramës “Bora dhe zjarmija/zjarri” të 

Vuk Filipoviqit] 1 Suripavlit 2 
Surkish 1 Surkishin 1 

= përfshinte Surkishin [katund i Llapit, afër Podjevës; 
njani prej 8 katundeve të Këshillit popullor të vendit të 
Podjevës, si qendër rrethi e Rrethit të Podjevës), më 
1946] 1 

Surreja 1 Surreja 1 
= “Antologjija e letërsisë turke” nga Jusuf Surreja 1 

Surroi 95 Surroi 48 Surroin 2 Surroit 45 
= Rexhai Surroi [shkrimtar, romani “Besniku”, 

1959] 12 Rexhai Surroin 1 Regjai Surroit 1 Rexhai 
Surroit 19 [Rexhai] Surroi 36 [Rexhai] Surroin 1 
[Rexhai] Surroit 25 

Susanjini 9 Susanjini 5 Susanjinit 4 
= Susanjini [Ivan Susanjin, hero kombëtar rus i shek. 
XVII, personazh i operës “Ivan Susanjini” të Glinkës] 1 
“Ivan Susanjini” [operë e kompozitorit rus Glinka, 
interpretue më 1836] 4 “Ivan Susanjinit” 1 Susanjinit 2 
të sakrifikuemit e Susanjit [duhet Susanjinit – N.C.] 1 

Susek 1 Susek 1 
= në katundin Susek të Sremit 1 

Süssheim 15 Süssheim 14 Süssheimit 1 
= K. Süssheim [historian dhe orientalist gjerman, 
Islam Ansiklopedisi, bl. I, lib. Arnavutluk] 8 simbas 
K. Süssheimit 1 [Karl] Süssheim 5 

Sushak 2 Sushak 2 
= Sushak [qytet në Kroaci] 2 

Sushicë 4 Sushica 2 Sushice 1 Sushicë 1 
= lumi i vogël maluer Sushica [buron në malet 
Shtedin dhe që derdhet në Drinin e Bardhë në jug-
lindje të katundit Radovc] 1 “Sushica” në rrethinën e 

Pejës [Rrjedhje e shpejta që duhej të rregullohej, më 
1960] 1 prej Sushice 1 Sushicë (6 km në veri të 
Shtërpcës) 1 

Sushiq 4 Sushiq 3 Sushiqi 1 
= në Sushiq [katund në kufi të Zhupës së Siriniqit, në 
Kosovë] 2 Sushiqi 1 prroni Sushiq 1 

Sushiq 2 Sushiqit 2 
= Dervish Sushiqit [shkrimtar boshnjak, drama “Tue 
mos e pritë Mijatin”] 2 

Sutaj 1 Sutaj 1 
= Ali Sutaj [kryeredaktor i revistës s’ilustrueme 



Suteskë 1172 Suzana 
 

 

“Zani i rinisë” më 1965] 1 

Suteskë 1 Suteskë 1 
= Suteskë [lum në Kosovë, degë e djathtë e lumit 
Sitnica] 1 

Sutjeska-film 2 Sutjeska-film 1 Sutjeska-filmit 1 
= Sutjeska-film [sipërmarrje jugosllave për prodhimin 
e filmave] 1 Sutjeska-filmit 1 

Sutjeskë 93 Sutjeska 11 Sutjeskë 20 Sutjeskën 4 
Sutjeskës 58 
= Sutjeska [lum në Bosnjë e Hercegovinë] 11 Beteja 
në Sutjeskë [ka zgjatë tridhetë dit (maj-qershuer 
1943)] 16 rrethimi Sutjeskë – Zelengorë 4 Sutjeskën 
4 Beteja e Sutjeskës 42 Lufta e Sutjeskës 3 Lugina e 
Sutjeskës 2 Sutjeskës 11 

Sutomore 1 Sutomores 1 
= në drejtim të Sutomores [vend në Mal të Zi] 1 

Suud 3 Suud 1 Suudit 2 
= Avus Su’ud 1 Abus Su’udit 1 shkencëtarit të 
njoftun Abus Su’udit 1 

Suva Pllanina 2 Suva Pllaninën 1 Suva Pllaninës 1 
= Suva Pllaninën [mal në Sërbi] 1 në shpatijet e 
Suva Pllaninës 1 

Suva Reka 4 Suva Reka 2 Suva Rekës 2 
= Suva Reka [lum, që buron në liqenin e Jazhinës, 
degë e djathtë e lumit Lepenc] 1 Suva Reka [lum 
afër Miratovcit te Presheva] 1 afër katundeve të Suva 
Rekës [Suha Reka, qytet në Kosovë] 1 lumi i Suva 
Rekës [lumi i Suha Rekës, degë e lumit Topluga] 1 

Suvidoll 14 Suvido 1 Suvi Do 1 Suvi Dol 2 Suvi Doll 8 
Suvo Doll 1 Suvodolli 1 
= në Suvido [katund afër Liplanit] 1 në katundin 
Suvi Do, afër Lipjanit 1 në katundin Suvi Dol 1 në 
Suvi Dol (afër Prishtinës) 1 në katundin Suvi Doll 1 
në katundin Suvi Doll (afër Lipjanit) 1 në Suvi Doll 
6 në katundin Suvo Doll 1 Suvodolli [katund i 
kolonistëve, në Kosovë] 1 

Suvo Gërllo 1 Suvo Gërllo 1 
= (katundi) Suvo Gërllo 1 

Suvorov 1 Suvorov 1 
= kryeushtari [rus] Suvorov (më 1785) 1 

Suxhud 1 Suxhudi 1 
= (poeti) Suxhudi nga Tetova me banim në Prizren 
[shek. XVI] 1 

Suzana 3 Suzana 3 
= Suzana 1 Suzana Bredi 1 drama “Suzana” 1 



Suzi 1173 Sveti Arhangjeo 
 

 

Suzi 16 Suzi 13 Suzit 2 Suziut 1 
= Suzi [personazh i dramës ” Pjata e drujtë” të 
Edmund Morisit] 5 Suzi Çelebi [poet turk, ka vdekë 
në Prizren më 1524] 4 Suzi Çelebiu [ka ndërtue në 
Prizren nji xhami në mahallen Ilaz-Koxha, buzë 
Bistricës, dhe pranë saj nji krue, ku gjindet edhe rrasa 
e gurit me shkrimin e asaj kohe] 1 Suzi [Çelebi] 3 
Suzit [nga ” Pjata e drujtë”] 1 vakufnamja e Suzit [poet] 
1, i vllai i Suziut [Nehari, poashtu poet, shek. XVI) 1 

Svaçin 1 Svaçin 1 
= Svaçin dhe Drishtin [dy qytete të viseve shqiptare, 
i shkretuen Mongolët ose Tartarët, të cilët tue kalue 
nëpër Hungarí, depërtuen në Kroací e Sërbí deri në 
bregdet (1242)] 1 

Svan 1 Svanit 1 
= Ura e Svanit (afër Zërzës) [Ura e Fshejtë; gjatë 
luftës së dytë botnore asht shkatrrue e mbas luftës 
asht ndërtue përsëri] 1 

Svane 6 Svane 6 
= Dr. Gunnar Svane [sllavisti dhe albanolog danez] 6 

Sveçnje 1 Sveçnje 1 
= kanali artificial Podujevë – Sveçnje [Sfeçël/Sveqël] 1 

Sven 1 Sven 1 
= Sven Horstandis (1925) [biolog] 1 

Sverdllovsk 1 Sverdllovsk 1 
= në Sverdllovsk [qytet në Bashkimin Sovjetik] 1 

Sveta 18 Sveta 18 
= Sveta Arsiqi 1 Sveta Arsiqit 1 Sveta Çanoviq 3 
Sveta Dallosheviqi 1 Sveta Gjuriqi 1 Sveta Llukiqi 1 
Sveta Popović 1 Sveta Qamiloviq 2 Sveta Ristiq 1 
Sveta Ristiqit 2 Sveta Trifunoviqi 2 Sveta 
Trifunoviqin 1 Sveta Vuçiqi 1 

Sveta Gora 2 Sveta Gora 1 Sveta Gorë 1 
= në Malin e Shêjtë (Sveta Gora) 1 në Sveta Gorë 1 

Sveta nedela 1 Sveta nedela 1 
= Shoqnija kulturo-arsimore e patriotike “Sveta 
nedela” (E diela e shejtë) [në Prizren, më 1922] 1 

Sveta Petka 1 Sveta Petka 1 
= kisha orthodokse Sveta Petka [Shën Premta, në 
Prizren] 1 

Svetaçki 2 Svetaçki 1 Svetaçkut 1 
= zaimi, Kërsto Zampçe Svetaçki 1 zaimit Krste 
Svetaçkut 1 

Svetagora 1 Svetagorës 1 
= prej Svetagorës [Mali i shejtë] 1 

Sveti 3 Sveti Arhangjeo 3  



Sveti Arhangjeo 1174 Svetomir 
 

 

Arhangjeo = kisha Sveti Arhangjeo 1 manastiri Sveti 
Arhangjeo [në grykën e Bistricës të Prizrenit] 2 

Svetigrad 6 Sfetigrad 1 Sfetigradi 1 Sfetigradin 4 
Sfetigradit 12 Svetigrad 1 Sveti Grad 1 
Svetigradin 5 
= Sfetigrad [kështjellë në Dibrën e Epërme, në kohën 
e Skënderbeut, shek. XV] 1 Sfetigradi 1 Sfetigradin 
4 Sfetigradit 6 kështjella e Sfetigradit 2 ramja e 
Sfetigradit [më 1448] 4 kështjella Svetigrad 1 
kështjella Sveti Grad 1 Svetigradin (e Dibrës 
s’Epërme) [mbërrijtën me e pushtue Turqit kah fundi 

i korrikut të vjetit 1448] 5 
Svetisllav 28 Svetislav 10 Svetisllav 16 Svetisllavi 2 

= Svetislav Marić 1 Svetislav Simić 1 Svetislav 
Stefanoviqi 1 Dr Svetislav Stefanović 7 Svetisllav 
Boxhinoviq 1 Boxhinoviq, Svetisllav 1 Svetisllav 
Hogjera 1 Svetisllav Mandiq 1 Mandiq, Svetisllav 1 
të Svetisllav Rushkucit 1 Svetisllav Simiqi 1 dr 
Svetisllav Stefanoviqi 4 dr Svetisllav Stefanoviqit 2 
Stefanović, dr Svetisllav 2 arkitektit Svetisllav 
Vuçenoviqit prej Beogradi 1 Svetisllavi 1 
“Svetisllavi dhe Mileva” 1 

Sveti Spas 2 Sveti Spas 2 
= kisha Sveti Spas [që gjindet në kodër mbi Prizren, 
duket se âsht ndërtue në kohën e car Dushanit, kah 
vjeti 1350] 1 përmendorja historike “Sveti Spas” 1 

Svetlë 3 Svetla 1 Svetle 1 Svetlën 1 
= Svetla [Sfeçla/Sveqla, katund i Llapit; njani prej 14 
këshillave popullore të vendit të Rrethit të Podjevës, 
më 1946; qendër komune e Rrethit të Llapit, më 1948-
1955] 1 Svetle [= Sfeçël] 1 Svetlën [= Sfeçlën] 1  

Svetllost 2 Svetlost 1 Svetllost 1 
= botim Svetlost Sarajevo (1956) 1 Shtëpija botuese 
“Svetllost” e Sarajevës 1 

Sveto 2 Sveto 2 
= zavendës komandanti – Sveto Trifunoviqi 1 Sveto 
Trifunoviqin 1 

Svetoandrea 1 Svetoandresë 1 
= të Svetoandresë (Shënandresë) 1 

Svetolik 4 Svetolik 4 
= Svetolik Pashqani 1 Svetolik Rankoviqit 1 
Svetolik Sretenoviq 1 Sretenoviq, Svetolik 1 

Svetomir 8 Svetomir 8 
= Svetomir Arsiqi [skulptor] 1 Arsiq Svetomir 1 
Svetomir Arsiqit 2 Svetomir Nastasijeviqi (l. 1902) 
[mbledhës i kangëve shqipe, 1936] 3 Svetomir 
Nastasijeviqit 1 Svetomir Nastasijeviqit 1 



Svetozar 1175 Svjetlost 
 

 

Svetozar 208 Svetozar 208 
= Svetozar Arsiqi [skulptor] 1 dr. Svetozar Ileshiç 1 
Svetozar Ilešič 4 Svetozar Jovanoviq [arkitekt] 1 
Svetozar Kamenoviq [piktor] 1 Svetozar 
Kamenoviqi 2 Svetozar Kamenoviqin 1 Svetozar 
Kamenoviqit 2 Svetozar Karakusheviq [kompozitor] 
1 Svetozar Markoviq 3 Svetozar Markoviqi 48 
Svetozar Markoviqin 7 Svetozar Markoviqit 45 
shoqnija kulturo-artistike “Svetozar Markoviq” e 

Novi Sadit 3 shkolla fillore “Svetozar Markoviq” në 

Mitrovicë 1 Svetozar Matiq 1 Matiq, Svetozar 1 dr 
Svetozar Petroviq 1 Svetozar Prebiçeviqi 1 
“Zullumqari” i Svetozar Qoroviqit 6 Dr. Svetozar 
Radojčić 1 Svetozar Radoviliq 1 Svetozar Ruzhiçiqi 
1 Svetozar Stojanoviq 9 Svetozar Tomiq 1 Svetozar 
Tomiqit 1 Svetozar Vukmanoviq 3 Svetozar 
Vukmanoviqi 3 Svetozar Vukmanoviqit 5 Svetozar 
Vukmanoviq –Tempo 4 Svetozar Vukmanoviq-
Tempo 24 Tempo, Svetozar Vukmanoviq 3 Svetozar 
Vukmanoviq-Tempon 5 Svetozar Vukmanoviq-
Tempos 14  

Svetozarevë 5 Svetozareva 3 Svetozareve 1 Svetozarevës 1 
= Svetozareva [qytet në Sërbi] 3 prej Svetozareve 1 
Svetozarevës 1 

Svicër 1 Svicrën 1 
= në Svicrën [Zvicrën] françeze 1 

Svijetlost 1 Svijetlost 1 
= Svijetlost, Sarajevo [shtëpi botuese e Sarajevës] 1 

Svinarski 2 Svinarski 1 Svinarskit 1 
= K. Svinarski [kritik letrar] 1 studimet e Svinarskit 1  

Svinjareviq 2 Svinjareviq 2 
= çeribashi Vllahu Svinjareviq [shek. XV] 2 Vllahu 
Svinjareviq [si dijak dhe nëpunës i udhëheqësit 
kufitar Ajas-beu (1470-75) e ka krye tanë 
korespondencën me vendet krishtene fqij] 1 

Svinjarë 2 Svinjarë 2 
= Svinjarë [katund te Mitrovica] 2 

Svinjishtë 7 Svinjishta 2 Svinjishte 4 Svinjishtë 1 
= Svinjishta [katund i komunës së Preshevës] 2 
katundi Svinjishte 4 Svinjishtë 1 

Svircë 4 Svircë 3 Svircës 1 
= katundi Svircë (në Gollak) 1 në Svircë (fshat në 
trevën e Gollakut) 1 Svircë 1 Svircës 1 

Svizzera 1 Svizzera 1 
= Zvicër (prej ital. Svizzera) [shtet n’Europë] 1 

Svjetlost 9 Svjetlost 9 
= Sipërmarrja botuese “Svjetlost” e Sarajevës 1 



Svoboda 1176 Sywyer 
 

 

Shtëpija botuese “Svjetlost” në Sarajevë 1 

“Svjetlost”, Sarajevë 2 “Svjetlost” – Sarajevo 5 
Svoboda 2 Svoboda 2 

= Shoqnija kulturo-artistike “Svoboda” e Kranjit [të 

Sllovenisë] 2 
Sweezy 1 Swezy 1 

= Paul M. Swezy [ekonomist marksist i shek. XX] 1 
Sylejman 25 Sylejman 23 Sylejmanit 2 

= Sylejman Aliu 1 Sylejman Badanjkoviqi 1 
Sylejman Cara 1 Sylejman Drini 5 Sylejman Drinit 1 
Sylejman Fahri-efendiun 1 Sylejman Faik-efendiun 2 
Sylejman Fehmi-efendiun 2 Sylejman Goskën 1 
Sylejman Kokën 1 Sylejman Kovaçi 1 Sylejman 
Kylçe 1 Sylejman Naim-beun 1 Sylejman Pitarkës 1 
Sylejman Suri-efendiun 1 Sylejman Shefki-efendiun 
1 Sylejman Zeki-efendiun 1 simbas Kodit të sulltan 
Sylejmanit Ligjëdhanës 1 [sulltan] Sylejmanit 1 

Sylejman-
efendiu 

3 Sylejman-efendiun 3 
= Sylejman-efendiun [kajmekamin e kazasë së 
Kumanovës (të bashkueme me Shkupin, qendër 
vilajeti), në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Sylejman-efendiun [kajmekamin e kazasë së Shtipit 
(të bashkueme me Shkupin, qendër vilajeti), në 
Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Sylejman-efendiun 
[naibin dhe kryetarin e gjyqit të shkallës së parë në 
kazanë e Krujës, të sanxhakut të Durrësit, në 
Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Sylejmani 3 Sylejmani 1 Sylejmanin 1 Sylejmanit 1 
= prej Enver Sylejmanit 1 letrarin Hyvzi Sylejmanin 
[romani Njerëzit”] 1 Sherafedin Sylejmani [kryetar i 
Kuvendit të komunës së Prishtinës, më 1965] 1 

Sylevicë 2 Sylovica 1 Sylevicë 2 
= Sylevica [katund në Llap] 1 Sylevicë 2 

Sylë 91 Syl 14 Syla 42 Sylë 10 Sylën 8 Sylës 17 
= Syla [personazh i dramës “Nuk martohem me pare” 

të Murteza Pezës] 1 
Synnematin 2 Synnematin 1 Synnematini 1 

= Synnematin [antibiotik kundër tifos, i cili prodhohej 
prej mikroorganizmave tilachlidium më 1956] 1 
Synnematini [âsht provue me sukses në 16 fëmij] 1 

Syrja 10 Syria 1 Syrja 10 
= Syria Pupovci 1 Syrja Paçarizi 1 Syrja Popovci 3 
dr. Syrja Popovci 2 Syrja Pupovci 2 dr. Syrja 
Pupovci 2 

Sywyer 1 Sywyer 1 
= Sywyer dhe Kawakami (1959) [endokrinologë] 1 
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Syzan 1 Syzan 1 
= veprat e Syzan Valandonit [piktore franceze] 1 

Syzanë 1 Syzanës 1 
= nana e Syzanës [emën femne] 1 

Szentágothai 2 Szentágothai 2 
= Szentágothai, J. (1962) [endokrinolog]1 
Szentágothai dhe bashkëpuntorët (1962) 1 
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SH 
 
 
Shaba 1 Al Shaba 1 

= gazeta “Al Shaba” 1 
Shabac 14 Shabac 5 Shabaci 2 Shabacin 1 Shabacit 6 

Shabcit 1 Shapci 3 
= Shabac [qytet në Sërbi] 5 Shabaci 2 Shabacin 1 
Shabacit 6 Shabcit 1 nga Shapci 3 

Shaban 92 Shaban 80 Shabani 5 Shabanin 1 Shabanit 6  
= Shaban Basha 6 Shaban Bashën 2 Shaban Binaku 
1 Shaban Budima 1 Shaban Bytyçi 1 Shaban 
Bytyqi [piktor] 2 Shaban Bytyqit 1 Shaban Demiraj 
[“Morfologjija”] 2 Shaban Demirajt 10 Shaban 
Demirit 1 Shaban Domi [aktor] 5 Shaban Domit 5 
Shaban Gashi [aktor] 18 Shaban Gashin 1 Shaban 
Gashit 10 Shabani [Sh. Gashi] 1 Shabanit [Sh. 
Gashit] 1 Shaban Idrizi 4 Shaban Krusha 1 Shaban 
Murtezit 2 Shaban Polluzha 1 Shaban Rexha 2 
Shaban Sadikun 1 Shaban Spahija 1 Shaban Shehu 
2 Shabani [personazh i komedis “Kryet e hudrës” të 

Kristo Berishës] 4 Shabanit [nga “Kryet e hudrës”] 3 

pa të birin Shabanin [personazh i tregimit “Hullitë e 
Ujupit” të Vuk Filipoviqit] 1 Shabanit [nga “Hullitë 
e Ujupit”] 1 vrasja e Shabanit [personazh nga drama 
“Bashkëshortët” të Muharrem Qenës] 1 

Shaban aga 1 Shaban aga 1 
= njifarë Shaban aga [ishte bajraktar i terzijve në Pejë 
në shek. XVIII] 1 

Shabani 8 Shabani 6 Shabanin 2 
= Abdullah Shabani [luftar partizan, u vra në malin 
Cërnalevë më 1943 gjatë sulmit në nji kolonë të 
motorizueme italiane] 1 Abdullah Shabanin 2 
“Krajkovi Shabani” [kangë shqiptare] 1 Mem 
Shabani i Çollopekut [nga nji tregim popullor i 
Drenicës] 1 Rabije Shabani [puntore politike nga 
Suhareka më 1996] 1 Ramadan Shabani i Kijevës 
[pleqnar] 1 Zymer Shabani [partizan, komunist më 
1941] 1 

Shaban pasha 1 Shaban pasha 1 
= nëpërmjet Muhamed Shaban Pashës [konsuli italian 
në Shkup dhe organizuesi i SIM-it në Kosovë, kapiten 
Antika, ia duelën në krye që më 28 nandor të vjetit 
1941, t’i organizojnë demostratat antibullgare në 
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Shkup, me të cilin rast demostruesit shqiptarë kërkuen 
që Shkupi t'i bashkohet “Shqipnisë së Madhe”] 1 

Shabanoviq 14 Shabanoviq 4 Shabanoviqi 7 Shabanoviqit 3 
= H. Shabanoviq 5 Hazim Shabanoviqi 2 H. 
Shabanoviqi 2 Shabanoviqi 3 H. Shabanoviqit 1 
Shabanoviqit 2  

Shabanović 21 Šabanović 21 
= Hazim Šabanović 11 H. Šabanović 9 Šabanović, 
Hazim 1 

Shabi 1 Shabi 1 
= Shabi Zariqi i katundit Rahovicë [më 1943] 1 

Shadije 4 Shadije 4 
= Shadije Xhabiri [aktore amator] 4 

Shaf 1 Shaf 1 Shafi 1 
= Adam Shaf [filozof polak] 1 Adam Shafi 1 

Shafarik 1 Shafariku 1 
= Josef Shafariku [një ndër teoricienët kryesorë të 
pansllavizmit, lëvizjes nacionale moraliste në letërsí] 1  

Šafarik 2 Šafarik 1 
= Dr. J. Šafarik 1 Olga Šafarik [përkthyese] 1 

Shafer 2 Shafer 1 Shaferit 1 
= M. Shafer [tenor i operës së Sarajevës më 1956] 1 
stili i Shaferit [dramaturg] 1 

Shagal 2 Shagali 1 Shagalli 1 
= Shagali [piktor i madh botnor] 1 Shagalli 1 

Shah Ismaili 1 Shah Ismailin 1 
= Shah Ismailin (e Persisë) [e ka shkatrrue Sulltan 
Selimi, në shek. XVI] 1 

Shahë 2 Shahë 1 Shahës 1 
= bunari i së vejës Shahë [të mahallës Mustafaj, në 
Smrokonicë të Shalës së Bajgorës] 1 prej Shahës 1 

Shahin 14 Shahin 6 Shahini 3 Shahinin 3 Shahinit 2 
= Shahin Kryeziu [nga Gjakova] 1 Shahin Kryeziut 
2 Lala Shahin pashën 2 Lala Shahini [vdiq më 1385] 
3 Lala Shahinin 3 Luz Shahinit 1 timarnikun 
Shahin 1 Shahinit 1 

Shahiq 2 Shahiqi 2 
= Muharrem Shahiqi [aktor] 1 [Muharrem] Shahiqi 1 

Shahmanoviq 1 Shahmanoviqi 1 
= Hajro Shahmanoviqi [komisar i çetës së përbame 
prej Shqiptarëve – antarëve të PKJ, të SKOJ-it dhe të 
rijve, të formueme në Pejë më 1941] 1 

Shahname 1 Shahname 1 
= “Shahname” [vepër e njoftun e letërsís persiane e 

Firdusiut] 1 



Shahoviq 1180 Shajllok 
 

 

Shahoviq 1 Shahoviq 1 
= Shahoviq (qendër e kazasës) 1 

Shahoviq 5 Shahoviq 1 Shahoviqi 1 Shahoviqit 3 
= Dr. M. Shahoviq 1 Dr. M. Shahoviqi 1 Dr. M. 
Shahoviqit 2 Dr. Millan Shahoviqit 1 

Shahta 1 Shahta 1 
= Vera Shahta [kangtare e shoqnís kulturo-artistike 
“Agimi” të Prizrenit, më 1956] 1 

Shahta-Dino 1 Shahta-Dino 1 
= Vera Shahta-Dino [soliste] 1 

Shaib 5 Shaib 5 
= Shaib Rizvanolli 5 

Shaineani 6 Shaineani 8 
= Shaineani (Sainéan) 1 Shaineani [linguist rumun, 
më 1902] 6 Shaineanit 1 

Shaip 4 Shaip 4 
= Shaip Zurnaxhiu [nga Rahoveci, 1884-1951] 3 
Shaip Zurnaxhiut 1 

Shajbner 2 Shajbner 1 Shajbnerit 1 
= Aca Shajbner [aktor teatri nga Zrenjanini, 1965] 1 
simbas Shajbnerit [pedagog] 1 

Shajet 1 Shajet 1 
= Shajet (prej Rosalia) 1 

Shajger 13 Shajger 10 Shajgerit 3 
= majori Shajger 5 majori fon Shajger 4 majori në 
pension fon Shajger [në Shqipni, më 1943] 1 majorit 
në pension fon Shajgerit 1 zotni fon Shajgerit 1 
zotni Shajgerit 1 

Shajh al-
Haramajn 

1 Shajh al-Haramajn 1 
= Mustafa pashë Shkodra më 1858 u ba Shajh al-
Haramajn (vali i Meqes e i Medinës) 1 

Shajinoviq 1 Shajinoviq 1 
= Gordana Shajinoviq [kustos i Muzeut të qytetit në 
Zajeçar, 1963] 1 

Shajkovc 3 Shajkovc 1 Shajkovci 1 Shajkovcin 1 
= Shajkovc [katund i Llapit, njana prej 12 komunave 
të Rrethit të Llapit më 1921; njani prej 14 këshillave 
popullore të vendit të Rrethit të Podjevës, më 1946; 
qendër komune e Rrethit të Llapit, më 1948-1955] 1 
Shajkovci 1 Shajkovcin 1 

Shajkoviq 2 Shajkoviqit 2 
= Dr. R. Shajkoviqit 1 R. Shajkoviqit 1 

Shajllok 6 Shajllokun 3 Shajllokut 3 
= Shajllokun [personazh i komedisë së Shekspirit 
“Tregtari i Venedikut”) 3 Shajllokut 3 



Shajneger 1181 Shala 
 

 

Shajneger 1 Shajnegerit 1 
= revokimi i Shajnegerit [1943] 1 

Shajnë 2 Shajnë 1 Shajnës 1 
= katundi Shajnë (mu afër Dragashit ) 1 Shajnës 1 

Shakabenta 2 Shakabenta 2 
= Patriarku i Pejës Arsenije i IV Jovanoviq Shakabenta 
[1736] 1 Arsenije i IV Jovanoviq – Shakabenta 1 

Shakespeare 16 Shakespeare 10 Shakespeare-i 3 
Shakespeare-it 2 Shakespeareit 1 
= William Shakespeare [Uilam Shekspir, shkrimtar i 
njoftun anglez i shek. XVI/XVII] 2 Shakespeare, 
William 2 Shekspir (Shakespeare) 3 Shakespeare 3 
Shakespeare-i 3 Shakespeare-it 2 Shakespeareit 1 

Shakotë 2 Shakota 1 Shakotës 1 
= Mirjana Shakota [historiane, punimi për Akatistin, 
1963] 1 Mirjana Shakotës 1 

Shakotiq 1 Shakotiqit 1 
= drama “Ret mbi pyll” e Velko Shakotiqit [1958] 1 

Shakovc 2 Shakovci 1 Shakovcit 1 
= Shakovci [Shajkovci, katund i Llapit, në komunën 
e Podujevës] 1 Shakovcit 1 

Shakovicë 2 Shakovica 2 
= Shakovica [katund i Llapit, njani prej 14 këshillave 
popullore të vendit të Rrethit të Podjevës më 1946] 2 

Shak 1 Shakun 1 
= Shakun [njanin prej katër djelmve të Aruçit të 
Hajrizit prej Rezalle të Drenicës 1 

Shala 158 Shala 22 Shale 4 Shalë 1 Shalën 9 Shalës 122 
= Shala [fis e vis shqiptar] 10 Shala dhe Shoshi 2 
prej katundit Shala 1 Shala [i pari i fisit të Shalës të 
Shalës së Bajgorës, simbas gojdhanës; i ka pasë dy 
djem – Pecin dhe Gimen] 2 Shala e Bajgorës 4 Shala 
e Bajgorës (Mitrovicë) 1 Shala e Mitrovicës 2 prej 
Shale 4 Shalë të Bajgorës 10 Shala [e Bajgorës] 2 
Shalën 2 në Shalën e Mitrovicës e të Vuçitërnës 1 
Shalën e Bajgorës 6 Shalës 56 Shalës së Bajgorës 37 
prej Shalës së Dugagjinit 1 Shalës së Kosovës 1 
Shalës së Mitrovicës (Bajgorës) 4 Shalës së 
Vuçitërnës 1 Aradha e Shalës 9 Aradha NÇP e 
Shalës 2 Aradha Partizane e Shalës 1 fisi i Shalës 9  

Shala 135 Shala 108 Shalën 4 Shalës 23 
= Abdurahman Shala 11 Abdurahman Shalës 4 
Abdurrahman Shala [aktor dhe regjisor] 28 regjisori 
Shala 1 Abdurrahman Shalën 2 Abdurrahman 
Shalës 16 [Abdurrahman] Shala 14 Danush Ahmeti 
– Shala 1 Demush Shala [profesor i letërsisë, 
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folklorist] 16 Demush Shalës 1 D. Shala 1 Hasan 
Shala [nëpunës i prefekturës së Pejës më 1942, 
aktivist i LNÇ] 3 Hasan Shalës 1 Meriban Shala 
[aktore] 1 Mexhid Shala 2 Mexhit Shala [komunist, 
aktiv në Skënderaj më 1942] 2 Muhamet Shala 
[kangtar, 1963] 1 Mustafa Shala [përkthyes] 20 M. 
Shala 1 [Mustafa] Shala 1 Ramadan Shala 1 Rezak 
Shalës [i burgosun politik, më 1943] 1 Rrustem 
Shalën prej Raushiqi 1 me Sejdi Shalën prej Logje 
[simpatizues i komunistëve qysh para lufte] 1 
Sulejman Shala [mësues në shkollën fillore (shqipe) 
“Skenderbeg” në Pejë më 1917/1918] 2 T. Shala 1 
Xhafer Limon Shala [tregimtar popullor nga kat. 
Vuçak] 1 

Shalakët 1 Shalakët 1 
= Shalakët e çarmatosën dhe plaçkitën ushtrinë 
jugoslave që u gjet në Shqipni [prill 1941] 1 

Shala-Shoshi 1 Shala-Shoshi 1 
= Shala-Shoshi [nahí e Vilajetit të Shkodrës, më 
1911] 1 

Shaldare 1 Shaldare 1 
= Shaldare [xeherore e kromit në rrethin e Ferizajit, 
në rranzat e Sharrit] 1 

Shalen 1 Shalen 1 
= puntori Shalen [pjestar i akuzuem i Internacionales 
mbrohet vetë në procesin e tretë kundër Internacionales 
më 1870 në Pariz] 1 

Shalëgjati 2 Shalëgjati 2 
= Mark Shalëgjati [personazh] 2 

Shaliq 1 Shaliqi 1 
= Drashko Shaliqi [dramaturg, i lindun në Pejë] 1 

Sham 2 Sham 1 Shamit 1 
= në Sham (Sirí) 1 vilajeti i Shamit 1 

Shamall 1 Shamall 1 
= Shamall [erë e fortë në Irak që fryn gjatë stinës së 
verës prej veriperëndimit dhe bart sasi të mëdha zalli 
prej nji vendi në tjetrin] 1 

Shamblen 1 Shamblen 1 
= Pjer Karlo de Shamblen de Marivo (1688-1763) 
[komediograf francez] 1 

Shamfler 1 Shamflerit 1 
= në Francë, nji grup letrarësh, të mbledhun rreth 
shkrimtarëve Shamflerit dhe Dirantit dhe revistës 
letrare “Realizmi” (1856-1857) themeloi formalisht 
drejtimin realist në letërsí tue i dhanë emnin realizëm 1  

Shamil 1 Shamilit 1 
= epizodat e luftës në Kaukáz dhe rezistenca e 
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malsorëve nën komandën e Shamilit 1 
Shamlí 1 Shamlisë 

= vendet e shejta të Shamlisë dhe Arabbabës 1 
Shamoní 3 Shamoni 3 

= Shamoni [vend alpik në Francë, qendër e njoftun 
turistike e turizmit dimnor] 3 

Shampolion 1 Shampolion 1 
= francezit Shampolion 1 

Šamšalović 1 Šamšalović 1 
= Šamšalović, dr Gustav 1 

Shamun 1 Shamun 1 
= regjimi antipopulluer i kryetarit Shamun [në Liban] 1 

Shamuní 1 Shamuni 1 
= Linda [di] Shamuni [operë e Verdit] 1 

Shan 1 Shan 1 
= në kishën e Sh. Nikollës de Shan 1 

Shandor 1 Shandor 1 
= poezija e Shandor Petevit 1 

Shandro 2 Shandroja 1 Shandros 1 
= Shandroja [personazh i dramës “Martesa” të Josip 

V. Relës] 1 nusja e Shandros 1 
Shanët 1 Shanët 1 

= Shanët [popull që jeton në Birmaní] 1 
Shangaj 1 Shangaji 1 

= Shangaji [qytet në Kinë; ka pasë 6 miljonë e 200 
mijë banorë më 1957] 1 

Shani 64 Shani 51 Shaniu 7 Shaniut 6 
= Shani Nushi 2 Shani Nushit 1 Shani Pallaska 
[aktor] 32 Shani Pallaskën 1 Shani Pallaskës 15 
Shaniu [Pallaska] 7 Shaniut [Pallaska] 6 

Shano 2 Shano 2 
= këndohej Shano, more shpirt, Shano … 1 

Shantiq 4 Shantiq 1 Shantiqit 3 
= vargjet e Aleksa Shantiqit [poet sërb nga Mostari] 2 
nji varg vjershash me shtimung të [Aleksa] Shantiqit 
1 vllaznit Shantiq [shkrimtarë nga Mostari] 1 

Shanto 2 Shanto 2 
= Vasil Shanto [njani prej themeluesve të Partisë 
Komuniste të Shqipnisë, antar i grupit të Shkodrës] 2 

Shao 3 Shao 3 
= Liu Shao Çi [sekretar organizativ i PK të Kinës, më 
1959 muer funkcionin e kryetarit të RP të Kinës] 2 
kritika kundër Shao Çuanit 1 

Shapçanin 1 Shapçanini 1 
= Shapçanini [shkrimtar sërb] 1 
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Shapinë 2 Shapinë 2 
= Shapinë [katund, afër Shabacit e Sremska 
Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 
t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 2 
Shapkarev 1 Shapkarevi 1 

= Shapkarevi [shkenctar] 1 
Shaple 1 Shaple 1 

= Shaple [vend në Francë] 1 
Shapovski 1 Shapovski 1 

= Shapovski [piktor polak] 1 
Shaptejë 1 Shaptejë 1 

= Shaptejë [katund te Gjakova] 1 
Shaptuk 20 Shaptuku 2 Shaptukun 1 Shaptukut 17 

= Shaptuku [personazh i komedis “Dredhít e 

Shaptukut” të Moljerit] 2 Shaptukun – shërbëtorin e 
parë të komedisë 1 Shaptukut 3 dredhitë e Shaptukut 
1 “Dredhít e Shaptukut” [komedi e Moljerit] 13 

Shaqë 5 Shaqa 1 Shaqen 1 Shaqes 2 Shaqës 1 
= Shaqa [personazh i romanit “Karvani i bardhë” të 

Azem Shkrelit, 1961] 1 të shoqen e Latifit – Shaqen 
[nga komedija “Lugati” të Kristo Berishës] 1 
“Shaqes i ka vdekë vetëm hija!” [nga “Karvani i 
bardhë”] 2 fytyra qendrore e Shaqës [nga tregimi 
“Hiç mâ lehtë...” të Rexhai Surroit, 1961] 1 

Shaqir 10 Shaqir 10 
= Shaqir Curri 1 Shaqir Currin 1 Shaqir Currit 4 
Shaqir Çavolli 2 Shaqir Hoti [arsimtar i muzikës në 
Rogovë të Hasit] 1 Shaqir Sikiriq 1 

Shaqiri 150 Shaqiri 135 Shaqirin 4 Shaqirit 11 
= Ismet Shaqiri [antar i Redaksís së revistës 
“Përparimi”] 128 Ismet Shaqirin 4 Ismet Shaqirit 11 
Latif Shaqiri [mësues në Rziq e në Gjakovë] 2 
Mensure Shaqiri [nga Peja, aktiviste e LNÇ-së] 2 
Mon Shaqiri prej Gjakovës [mësues] 2 Resul 
Shaqiri [kryeredaktor i gazetës “Flaka e Vllaznimit” 

të Shkupit] 1 
Shaqir-aga 1 Shaqir-agës 1 

= dashunija e Shaqir-agës ndaj Vranjanës së bukur 
[personazhe të Boro Stankoviqit] 1 

Shaqir-beu 2 Shaqirbeu 1 Shaqir-beun 1  
= Shaqirbeu [personazh i Boro Stankoviqit] 1 
Shaqir-beun 1  

Shaqir-efendiu 2 Shaqir-efendiun 2 
= Shaqir-efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës së parë 
për çashtje penale të kazasë së Kesrijës, të sanxhakut të 
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Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 1967] 1 Shaqir-
efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të sanxhakut 
të Elbasanit, në Vilajetin e Manastirit, më 1967] 1  

Sharanoviq 9 Sharanoviq 6 Sharanoviqi 1 Sharanoviqit 2 
= Bogdan Sharanoviq etj. [Arithmetika, përkthye e 
përshtatë nga B. Kastrati e A. Tanefi, Prishtinë, 1948] 
1 Sharanoviq, Bogdan 1 B. Sharanoviq 1 
Sharanoviq, B 1 Gligorije Sharanoviq [Kujtime nga 
lufta, 1963] 1 Gligorije Sharanoviqi [luftar, 1943, 
Jabllanicë] 1 nën udhëheqjen e Gligorije Sharanoviqit 
dhe Mustafa Hoxhës [nji grup 33 vetash shkoi me 
luftue në Jabllanicë më 1943] 1 Ditari i Gligorije 
Sharanoviqit [më 1963] 1 Josho Sharanoviq 
[komunist, u vra gjatë Luftës së Dytë Botnore] 1 

Šaranović 1 Šaranović 1 
= B. Šaranović (1957) 1 

Shadravan 1 Shardavan 1 
= mbi “Shadravan” 1 në Shadravan [qendra e 
Prizrenit] 2 

Sharl 8 Sharl 6 Sharlin 2 
= Sharl Betelhemi 1 Sharl Furie (1772-1858) 1 
Sharl Furieu 1 Sharl Furijé (1772-1837) Sharl 
Gunout 1 Sharlin [personazh] 2 

Sharlero 1 Sharleroit 1 Sharleros 1 
= minjerat e Sharleroit [vend në Belgjikë] 1 minierat 
afër Sharleros [në Belgjikë] 1  

Sharles 1 Sharles 1 
= doktor Sharles Brambel [shkenctar amerikan] 1 

Sharlo 7 Sharlo 1 Sharlon 1 Sharlos 5 
= Sharlo [Metodije Shatarov-Sharlo, komunist 
maqedon, sekretar i Komitetit provincial të PKJ për 
Maqedoní, i përjashtuem prej PKJ më 1941] 1 
Sharlon 1 Sharlos 4 qëndrimi anmiqsuer i Metod 
Shatarov – “Sharlos” 1 

Sharlota 2 Sharlota 2 
= Sharlota Bronte [shkrimtare] 1 Sharlota 
Gjuranoviq [shkrimtare] 1 

Sharopind 2 Sharo-Pind 1 Sharopind 1 
= sistemi i Maleve Sharo-Pind 1 sistemi Sharopind 1 

Sharpenoviq 1 Sharpenoviqi 1 
= Nikolla Sharpenoviqi [tregtar i Prizrenit, 1835] 1 

Sharpllaninka 1 Sharpllaninka 1 
= ndërmarrja “Sharpllaninka” [Prizren, 1957] 1  

Sharti 1 Sharti 1 
= “Sharti i Idriz Sulit” në Labëri [e drejtë kanunore] 1  

Sharr 231 Shar 50 Shari 8 Sharit 70 Sharr 23 Sharri 8 
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Sharrin 4 Sharrit 68 
= Shar [Sharr, mal në Kosovë] 20 në Shar 30 Shari 
8 Sharit 35 APNÇ e Sharit 8 Aradha e Sharit 20 
malet e Sharit 7 në Sharr [mal në Kosovë] 17 Mali 
Sharr 6 Sharri 8 Sharrin 4 Sharrit 50 Bjeshka e 
Sharrit (2587 m) 5 Malet e Sharrit 13  

Sharrë 2 Sharrë 2 
= në Sharrë 1 në Sharrë të Pejës 1 

Shas 1 Shasinin 1 
= Durrësin, Shkodrën, Drishtin, Danjin e Shasinin 
(Shasin – N.C.) [i pushtoi Republika e Venedikut në 
shek. XV dhe vendosi pushtetin e vet në këto qytete] 1  

Shasen 4 Shasen 2 Shaseni 2 
= L. M. Shasen [historian] 2 Shaseni 2 

Shasivar 1 Shasivarit 1 
= Mazllom Shasivarit [luftar] 1 

Shashare 1 Shasharja 1 
= Shasharja [vendbanim (te Vitija) i kohës së 
sundimit romak] 1 

Shashel 1 Shashel 1 
= Nada Shashel [përkthyese] 1 

Šašel 1 Šašel 1 
= Iv. Šašel [shkrimtar] 1 

Shashinci 1 Shashinci 1 
= Shashinci [katund, afër Shabacit e Sremska 
Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 
t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 1 
Shashit Pasha 1 Shashit Pashës 1 

= Shashit Pashës së Leskovcit 1 
Shashivari 2 Shashivari 2 

= Feriz Shashivari [pronari i të vetmit han në Ferizajn 
e dikurshëm (para ndërtimit të hekurudhës, 1874), nga 
emni i të cilit e ka marrë emnin ky vendbanim në 
Kosovë] 1 Remzi Shashivari [përkthyes, 1960] 1 

Shatarov 3 Shatarov 1 Shatarovit 2 
= i Metod Shatarov – “Sharlos” 1 i Shatarovit 2 

Shatarov-
Sharlo 

2 Shatarov-Sharlo 2 
= Metodije Shatarov-Sharlo [sekretar i Komitetit 
provincial të PKJ për Maqedoní më 1941] 2 

Shatarr 1 Shatarr 1 
= Shatarr 1 

Shati 1 Shati 1 
= qyteza Shati [në Shqipni] 1 

Shatobrian 5 Shatobriani 2 Shatobrianit 2 Shatobrijanit 1 
= Shatobriani [shkrimtar francez, shek. XVIII/XIX] 
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2 Shatobrianit 2 romantizmi i Shatobrijanit 1 

Shatorica 1 Shatorica 1 
= majën Shatorica të Kopaonikut (1.750 m) dhe 
Rogoznën [mund ta konsiderojmë si mbarim të 
regjionit të Kosovës] 1 

Shaun 4 Shaun 2 Shaunin 2 
= Shaun Kjouni [personazh i komedisë “Mahitari i 
anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 Shaun 
Kjounit 1 Shaunin 2 

Shtaute 1 Shtauteut 1 
= “Pikniku i mashkujve” i Volfgang Shtauteut 
[regjisor i filmit, 1964] 1 

Shavnik 1 Shavnikun 1 
= për Shavnikun [qytet në Mal të Zi] 1 

Shçedrin 1 Shçedrini 1 
= Shçedrini [shkrimtar rus] 1 

Shçerba 2 Shçerba 2 
= M. Shçerba [linguist rus, e studioi bilinguizmin] 1 

Shçerbin 4 Shçerbini 3 Shçerbinin 1 
= konsulli (i parë) rus Shçerbini [u vra gjatë hapjes 
së konsullatës ruse në Mitrovicë, më 1903] 1 nji 
ushtar turk, me origjin shqiptare, i rrethit të Gilanit 
bani atentat mbi konsullin rus Shçerbinin 1 

Shçukanec 1 Shçukanec 1 
= Dragutin Shçukanec [historian, 1959] 1 

Shefer 1 Sheferin 1 
= Sheferin [profesorin reakcionar në gjimnazin e 
Pejës më 1940] 1 

Shefik 1 Shefik 1 
= Shefik Ballazhin 1 

Shefik-efendiu 2 Shefik-efendiun 2 
= Ali Shefik-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik të kazasë së Ohrit, në Vilajetin e Manastirit, 
më 1911] 1 Mehmed Shefik-efendiun [kryetarin e 
gjyqit të shkallës së parë të kazasë së Kratovës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Shefket 1 Shefket 1 
= Shefket për Shefqet [thuhet në Kaçanik] 1 

Shefket-
efendiu 

1 Shefket-efendiun 1 
= Shefket-efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës së 
parë për çashtje qytetare të Vilajetit të Shkodrës, më 
1911] 11 

Shefki 1 Shefki 1 
= Shefki Stublla1 

Shefki-efendiu 2 Shefki-efendiun 2 
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= Sylejman Shefki-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik të kazasë së Dibrës së Poshtme, të sanxhakut 
të Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Shefki-efendiun [shefin e financavet të Sanxhakut të 
Elbasanit, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Shefqet 109 Shefqet 107 Shefqetit 2 
= Shefqet beu 1 Shefqet Canhasit 1 Shefqet Durgut-
Pasha 1 Shefqet Emra 2 Shefqet Fevzi-efendiun 1 
Shefqet Goga 1 Shefqet Kazazi 9 Shefqet Kazazit 1 
Shefqet Këlmendi 1 Shefqet Musarajit 1 Shefqet 
Musliu 1 Mehmet Shefqet pasha 1 Shefqet Pllana 35 
Shefqet Pllanës 2 Shefqet Shushkën 1 Shefqet 
Turgut Pasha 1 Shefqet Turgut Pashës 2 Shefqet 
Veliu 38 Shefqet Vërlaci 1 Shefqet Vërlacin 1 
Shefqet Vërlacit 4 në Kaçanik thuhet Shefket për 
Shefqet 1 i biri i Sheh Shefqetit 1 në rolin e 
Shefqetit 1 

Shefqet-beg 2 Shefqet-beg 2 
=  Shefqet-beg Vërlaci 1 Shefqet-beg Vërlacit 1 

Shefqet-beu 2 Shefqet-beun 2  
= Mustafa Shefqet-beun [shefin e taksavet të  
Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 Shefqet-beun [ 
naibin dhe kryetarin e gjyqit apelativ për çashtjet 
qytetare të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 

Shefqet-
efendiu 

1 Shefqet-efendiun 1 
= Mustafa Shefqet-efendiun [naibin e kazasë së 
Kesrijës, të sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 

Šefćet 1 Šefćet 1 
= Plana, Šefćet 1 

Shegert 10 Shegerti 7 Shegertin 2 Shegertit 1 
= Shegerti 7 Shegertin 2 Shegertit 1 

Shegulla 1 Shegulla 1 
= Nida Shegulla – Voja (nga Lublana) 1 

Šegvić 1 Šegvić 1 
= Šegvić, M. Cherubin (1901) 1 

Shehabedin 
efendiu 

1 Shehabedin efendiu 1 
= Shehabedin efendiu [prej Prizreni, 1908] 1 

Shehabuddin-
efendiu 

1 Shehabuddin-efendiun 1 
= Shehabuddin-efendiun [ drejtorin e shkollës së 
mesme (gjimnazit) të Sanxhakut të Dibrës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1  

Sheherezadë 5 Sheherezadën 1 Sheherzada 1 Sheherzaden 
1 Sheherzadja 1 Sheherzadës 1  
= Sheherezadën 1 Sheherzada 1 Sheherzaden 1 
Sheherzadja 1 Sheherzadës 1 
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Sheh-Hasani 2 Sheh-Hasani 1 Sheh-Hasanit 1 
= Sheh-Hasani [kryetar i organizatës komuniste të 
Gjakovës më 1920; “i njoftun si luftar kundër 
derdhjes së gjakut të pafajshëm të Shqiptarëve nga 
ana e pushtetit t’atëhershëm sërbo-madh” – A. Hadri 
(1964)] 1 me anën e Sheh-Hasanit 1 

Shehid 1 Shehidit 
= Mëhalla e Shehidit [në Vuçitërnë, më 1660] 1 

Shehidunnas 1 Shehidunnas 1 
= Shejh Shehidunnas 1 

Şehirköy 2 Şehirköy 2 
= Piroti (Şehirköy) 1 kazaja e Pirotit (Şehirköy) 1 

Shehirkôjlii 1 Shehirkôjlii 1 
= Shehirkôjlii (Pirotasi) Mahmud aga (1841/2) 1 

Shehjul Islam 1 Shehjul Islam 1 
= Abus Suud, Shehjul Islam i atëhershëm [shek. 
XVI] 1 

Shehshman 1 Branko Shehshman 1 
= Branko Shehshman [humorist nga Lublana] 1 

Shehu 33 Shehu 14 Shehun 2 Shehut 17 
= me Ahmet Shehun [në kat. Dobrashevc] 1 Hamdi 
Shehu [sekretar i Komitetit të vendit në Gjakovë më 
1943] 2 Maksut Shehu [shkrimtar] 7 Maksut Shehut 
4 poezija e M. Shehut 2 vargjet e M. Shehut 1 
“Akuarelet” e [Maksut] Shehut 1 Mehmet Shehu 
[fukcionar i naltë i Shqipnisë; më 1966 vizitoi Kinën] 
1 Mehmet Shehun 1 Mehmet Shehut 1 M. Shehu 
(në Kongresin e V) 2 nga Raporti i M. Shehut (në 
Kongresin e V të PPSH, më 1966) 3 nga Raporti i M. 
Shehut (në Kuvendin popullor, më 1966] 2 Shaban 
Shehu [“Botëkuptimi marksist …”, 1967] 2 “Livadhi 
i Shehut” (n’Orahovicë, të komunës së Preshevës) 
[pemishte plantazhi, 1965] 1 Ura e Shehut 2 

Sheilë 3 Sheila 1 Sheilës 2 
= Sheila 1 Sheilës 2 

Shejh 1 Shejh 1 Shejhu 1 
= Shejh 1 Shejhu 1 

Shejn 3 Shejn 1 Shejni 2 
= “Shejn” [film amerikan “vestern”, 1957] 1 “Shejni” 2 

Šejn 1 Šejn 1 
= P. V. Šejn 1 

Shek 1 Shekut 1 
= Kina e Çang Kaj Shekut 1 

Shekib-beu 1 Shekib-beun 1 
= Shekib-beun [kajmekamin (prefekt, kryetar i 
rrethit) të kazasë së Orhanjës të Vilajetit të Kosovës, 
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më 1967] 1 

Shekspir 103 Shekspir 4 Shekspiri 30 Shekspirin 6 
Shekspirit 63 
= Shekspir (Shakespeare) 3 thohet Shekspir e 
shkruhet Shakespeare 1 V. Shekspiri [shkrimtar i 
madh anglez i shek. XVI/XVII] 1 Shekspiri 29 për 
Vilhelm Shekspirin 1 Shekspirin 5 prej Wilhelm 
Shekspirit (1564-1616) 1 Viliem Shekspirit 2 “Jul 
Qezari” prej V. Shekspirit 1 “Hamleti” i Shekspirit 
1 Shekspirit 58 

Shel 5 Sheli 4 Shelit 1 
= Sheli [poeti i madh anglez i shek. XIX] 4 Shelit 1 

Shelbues 1 Shelbuesit 1 
= truporja e Shelbuesit me katër engjuj 1 

Sheler 2 Sheler 1 Sheleri 1 
= Sheler [filozof] 1 Sheleri [biolog] 1 

Sheling 2 Shelingut 2 
= filozofija e Shelingut 1 veprat e Shelingut [filozof] 1 

Shlezvig-
Holshtajn 

1 Shlezvig-Holshtajn 1 
= kanga e Shlezvig-Holshtajnit [kangë revolucionare 
gjermane, 1848] 1 

Shellov 1 Shellovit 1  
= shoqnija kimike e Shellovit [në Britanin e Madhe, 
1958] 1 

Shemi 1 Shemi 1 
= Shemi [poet nga Prizreni, shek. XIX] 1 

Shémirdan 1 Shémirdan 1 
= (emni) Shémirdan prej sanctus Jordanis 1 

Shemrië 1 Shemrië 1 
= Shemrië [vend në ?] 1 

Shems 4 Shemsi 1 Shemsin 1 Shemsit 2 
= Shemsi [personazh i dramës “Zalli i artë” të Zhika 

Gavrilloviqit, më 1958] 1 me Shemsin e mjerë 1 në 
rolin e Shemsit 2 

Şemseddin 1 Şemseddin 1 
= Franşeri, Şemseddin Sami Bey 1 

Shemsedin 5 Shemsedin 5 
= Shemsedin Hadri 1 Shemsedin Kirajtani [aktor e 
regjiser] 2 Shemsedin Kirajtanin 1 Shemsedin 
Kirajtanit 1 

Shemsedin 
Pasha 

2 Shemsedin Pasha 1 Shemsedin Pashën 1 
= Shemsedin Pasha [1902] 1 Shemsedin Pashën 
[më 1902 e kishte ngarkue Porta që me të mirë a me 
të keq ta largojë prej Mitrovice Isa Buletinin dhe ta 
dërgojë për Stamboll, se duhej me ardhë në Mitrovicë 
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konzulli rus Shçerbini] 1 

Shemsi 25 Shemsi 2 Shemsiut 1 
= Shemsi Mehmetit 1 Shemsi Zherka 1 Shemsiut 1 

Shemsi Pasha 21 Shemsi Pasha 14 Shemsi pashën 4 Shemsi 
pashës 3 
= Shemsi pasha [gjeneral turk, komandant divizioni 
në Mitrovicë më 1908] 14 Shemsi pashën [e dërgoi 
Perandorija turke më 1906 në Vilajetin e Kosovës me 
nji ushtri të madhe me qetsue këto vende, se ai edhe 
ma para ishte i ndëgjuem për rreptësin e vet kundër 
Shqiptarëvet] 4 Shemsi pashës 3 

Shemso 1 Shemso 1 
= Udhtimi i fundit i Shemso Megjedarit 1 

Shemsudin 3 Shemsuddin 1 Shemsudin 2 
= Shemsuddin Sami Frashëri 1 Shemsudin Sami 
Frashërit 1 Shemsudin Sami beu 1 

Shen 1 Sheni 1 
= Kan Sheni [nji ndër personat udhëheqës të 
“revolucionit kultural” dhe nji ndër personalitetet ma 

të nalta të Kinës, e kryesoi delegacionin e PK të 
Kinës në Kongresin e V të PPSH, më 1966] 1 

Shen Agata 1 Shen Agata 1 
= prona „Shen Agata” [n’Itali] 1 

Shen Holceri 1 Shen Holceri 1 
= përfaqsuesi i Francës Shen Holceri 1 

Shen Marku 1 Shen Markut 1 
= Ungjilli i Shen Markut 1 

Shen Spirgjon 1 Shen Spirgjon 1 
= Shen Spirgjon [bjeshkë, Mali i Sari Salltukut, te 
Kruja, në Shqipni] 1 

Shen Te 4 Shen Te 2 Shen Te-ja 2 
= Shen Te [personazh i dramës “Njeriu i mirë prej 

Seçuanit” të Bert Brehtit] 1 Shen Te-ja 1 
Shenberg 1 Shenbergut 1 

= dodekafonizmi i Arnold Shenbergut [kompozitor] 1  
Shenoa 2 Shenoa 1 Shenos 1 

= letrari kroat Avgust Shenoa 1 [Avgust] Shenos 1 
Šenoa 1 Šenoa 1 

= August Šenoa 1 
Shentflorijan 1 Shentflorijanit 1 

= “Skandali në luginën e Shentflorijanit” [dramë] 1 
Shent-Vid 1 Shent-Vidit 1 

= në rrethinën e Lublanës, ka katunde të 
shkapërderdhuna ndërmjet Shent-Vidit dhe Viçit 1 

Sheper 6 Sheperi 4 Sheperit 2 
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= Sheperi [gramatikan shqiptar] 2 Ilia Dilo Sheperi 
[“Gramatika dhe sindaksa e gjuhës shqipe”, Vlorë, 
1927] 2 Gramatika e sintaksa e gjuhës shqipe, prej 
Ilia Dilo Sheperit (Vlorë 1927) 1 gramatika e Dilo 
Sheperit 1 

Shepetovkan 1 Shepotovkan 1 
= në Shepotovkan 1 

Shepa 1 Shepës 1 
= Milica Shepës 1 

Shepillov 2 Shepillov 2 
= ministri i ri sovjetik i punëve të jashtme, Dimitrije 
Shepillov [Dmitri Shepillov, më 1956] 2 

Shepiq 2 Shepiq 2 
= D. Shepiq 1 Mirjana Shepiq [soliste] 1 

Sherabin 1 Sherabinit 1 
= Sherabinit [sekretar i Komitetit të partís në 
Shepetovkan] 1 

Sherafedin 9 Sherafedin 9 
= Sherafedin Hoxha 4 Sherafedin Sulejmani 4 
Sherafedin Sylejmani 1 

Šerafettin 1 Šerafettin 1 
= Dr Šerafettin Turan 1 

Sherban 2 Sherban 1 Sherbanit 1 
= Milenko Sherban [piktor e scenograf] 1 në klasën 
e scenografit të shquem jugosllav Milenko Sherbanit 
[në Akademinë e arteve t’aplikueme në Beograd] 1  

Sheref efendi 1 Sheref efendi 1 
= Sheref efendi [mektubxhiu i vilajetit të Prizrenit, 
redaktor i pjesës turke të gazetës “Prizreni”, 1871] 1 

Sheremet 13 Sheremet 1 Sheremeti 1 Sheremetit 11 
= Sheremet [katund i rrethit të Gjakovës] 1 “m’ka 
çue Sheremeti prej Kaçubeti” [nga: Loja kungujz e 

fëmijëve] 1 Kulla e Sheremetit [burgu famëkeq i 
Pejës, më 1942] 11 

Sheremetaj 1 Sheremetaj 1 
= Sheremetaj [Sheremet, katund i rrethit të 
Gjakovës] 1 

Sheremet-begu 1 Sheremet-begun 1 
= Sheremet-begun [e dërgoi sulltan Mehmedi i II me 
14.000 ushtarë më 1464 për ta dënue Skënderbeun, 
mirëpo, ushtria turke u zmbraps afër Ohrit] 1 

Sheridan 1 Sheridanit 1 
= “Shkolla e çpifjeve” e Sheridanit [shkrimtar] 1 

Sherif 26 Sherif 11 Sherifi 4 Sherifit 11 
= Sherif Boshnjaku 2 Sherif Hazër 1 ndihmësin e 
prokurorit publik Sherif Nexhati-efendin 1 Sherif 
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Vocaj 4 Sherif Vocës 2 Tanusha e Sherif Tunës 
[personazh] 1 Sllavko Sherifi [sherif, personazh i 
dramës “Të fala Sherifit” të Arsen Dikliqit] 2 Sllavko 
Sherifit 2 [Sllavko] Sherifi 1 Sherifi [Şerifi, 
pseudonimi i Mustafa paşa Işkodrali Buşati-t] 1 
Sherifit [personazh i tregimit “Zani në mal” të Rexhai 
Surroit] 1 “Të fala Sherifit” [dramë e Arsen Dikliq] 8 

Sherif begu 2 Sherif Begu 1 Sherif beu 1 
= Manastirli Sherif begu [mutesarrif i Prizrenit më 
1844/45] 1 Sherif beu Aza i Prishtinës [më 1908] 1 

Sherife 4 Sherifja 3 Sherifës 1 
= Sherifja [personazh i dramës “Oda e errët” të Vuk 

Filipoviqit] 3 Sherifës 1 
Sherif-efendiu 8 Sherif-efendiu 1 Sherif efendiu 3 Sherif-

efendiun 1 Sherif efendiun 1 Sherif efendiut 2 
= Sherif-efendiu [ndihmësi i prokurorit publik të 
Sanxhakut të Pejës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 
1 Ahmed Sherif-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik apelativ të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 
Sherif efendiu (i Prizrenit) [qytetar i parë i Prizrenit 
dhe nji prej personaliteteve kryesore të Kosovës veriore, 
përgjithësisht, më 1908 – simbas konzulit Prohaska] 3 
Sherif efendiun (e Prizrenit) 1 Sherif efendiut (të 
Prizrenit) 2 

Sherifi 2 Sherifi 2 
= Nuri Sherifi [pedagog i muzikës nga Prizreni] 2 

Sherman 1 Sherman 1 
= Sara Sherman [piktore nga Shtetet e Bashkueme 
t’Amerikës] 1 

Shervud 1 Shervud 1 
= Shervud Andersoni [shkrimtar amerikan] 1 

Shestan 19 Shestan 5 Shestani 4 Shestanit 7 
= Shestan [katund i Krajës, te Ulqini] 8 Shestani 4 
Shestanit 7 Shestani a Malsija e Krajës 2 kangë 
Shestani 2 prej Shestani 1 të folunit e Shestanit 2 
kangë të Shestanit 2 nëndialekti i Shestanit 1 prej 
Shestanit 2 

Shestan 3 Shestan 3 
= Vllado Shestan 1 Shestan, Vllado 2 

Sheshi i 
Çlirimit 

7 Sheshit të Çlirimit 7 
= Sheshit të Çlirimit [shesh në Prishtinë, i ndërtuem 
më 1964] 6 rreth Sheshit të tashëm të Çlirimit 1 

Sheshi i Kuq 1 Sheshi i Kuq 1 
= në Sheshin e Kuq [shesh në Moskë, afër Kremlinit] 1 

Sheshiq 29 Sheshiq 7 Sheshiqi 17 Sheshiqit 5 
= Dr. Bogdan Sheshiq [filozof marksist, “Studime 
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estetike”, Beograd, 1958] 5 dr. B. Sheshiq 2 Dr. 
Bogdan Sheshiqi 4 dr. Sheshiqi 8 Sheshiqi 5 Dr. 
Bogdan Sheshiqit 1 dr. Sheshiqit 2 Sheshiqit 2 

Šešić 1 Šešić 1 
= Bogdan Šešić [filozof marksist] 1 

Sheshi i 
Shadravanit 

1 Sheshit të Shadravanit 1 
= Sheshit të Shadravanit [shesh në Prizren] 1 

Sheshun 1 Sheshun 1 
= Fedor Sheshun [humorist nga nga Beogradi] 1 

Sheterhend 1 Sheterhend 1 
= Old Sheterhend [personazh i romanit “Vinetu” të 

Karl Majit] 1 
Sheu i Keq 1 Sheun e Keq 1 

= nga ana e majtë Bistrica e Pejës merr (lumin) 
Sheun e Keq 1 

Shevqet 53 Shevqet 53 
= Shefqet Emra 3 Mahmut Shevqet pasha [ministër i 
punëve të mbrendshme të Turqisë, më1911] 1 
Shevqet Veliu 46 Veliu, Shevqet 3 

Šefćet 1 Šefćet 1 
= Plana, Šefćet 1 

Shëmërí 1 Shëmërí 1 
= (emni) Shëmërí prej Sancta Maria 1 

Shëmitër 1 Shëmitër 1 
= prej Buzmit (24 dhetorit) deri në Shëmitër (8 nandor) 1 

Shënandre 1 Shënandresë 1 
= të Shënandresë 1 

Shën Dimtri 13 Shën Dimitrit 13 
= kisha e Shën Dimitrit (në Deçan) 1 kisha e shën 
Dimitrit në Berevc 1 kisha e shën Dimitrit në 
Bitinjën e Poshtme 2 kisha e shën Dimitrit në Bitinjë 
të Poshtme 1 kisha e shën Dimitrit në Sushiq 2 kisha e 
shën Dimitrit në Viçë 3 kapela e shën Dimitrit 1 
legjenda e shën Dimitrit 1 paraklisi i shën Dimitrit 1  

Shën Dmitri 2 Shën Dmitrit 2 
= ara e kopshti i Shën Dmitrit 1 kisha e Shën 
Dmitrit 1 

Shëngjergj 23 Shën-Gjergj 1 Shëngjergj 3 Shëngjergji 2 
Shën-Gjergji 2 Shën-gjer-gji 1 Shëngjergjit 
13 shëngjergjit 1 
= kangët (e motmotit) për Shën-Gjergj 1 Shëngjergj 
3 Shëngjergji [e kremte popullore e verës] 2 Shën-
Gjergji [nji i shejtë i krishtenë, e kremte fetare 
kalendarike] 2 Shën-gjer-gji 1 Shëngjergjit 13 “Lulet e 

shëngjergjit” [vepër e Prezhihov Vorancit, 1951] 1 
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Shëngjin 4 Shëngjin 3 Shëngjini 1 Shëngjinit 1 
= Shëngjin [qytet bregdetar në Shqipni] 3 Shëngjini 
1 Gjiu i Meduanisë (Shëngjinit) 1 

Shën-Gjon 1 Shën-Gjoni 1 
= Shën-Gjoni [ nji i shejtë i krishtenë] 1 

Shënkoll 3 Shën-Kolli 1 Shën-Kollë 1 Shënkollin 1 
= Shën-Kolli [ nji i shejtë i krishtenë, e kremte fetare 
kalendarike] 1 kangët (e motmotit) për Shën-Kollë 1 
Shënkollin 1 

Shënmark 1 Shënmarkut 1 
= ditën e Shënmarkut (dita e tretë mbas Shëngjergjit) 1 

Shën Mërí 12 Shën Mëri 1 Shën Mërin 1 Shën Mëris 1 
Shën Mërís 1 Shën Mërisë 2 Shënmërisë 2 
Shënmri 2 Shënmrisë 2 
= Shën Mëri [katund në rrugën Shkodër – Prizren] 1 
tue këndue “Shën Mërin” 1 n’aksionin e Shën Mëris 
[1943] 1 akcioni i Shën Mërís [nga ana e Aradhës 
partizane “Emin Duraku” më 1943] 1 akcioni i 
Shënmërisë 1 Beteja e Shënmërisë (17 mars 1943) 1 
mbrëmja e Shën Mërisë 1 “Gjella e Shën Mërisë 
Virgjër” [vepër e Jul Varibobës] 1 fshati Shënmri 
(në rrugën Prizren – Shkodër) 1 afër katundit 
Shënmri (në Shqipni) 1 

Shënmitër 2 Shën-Mitër 1 Shënmitër 1 
= kangët (e motmotit) për Shën-Mitër 1 Shënmitër 1 

Shën Dhimitër 
Korona 

1 Shën Dhimitër Korona 1 
= katundi Shën Dhimitër Korona [në krahinën e 
Kozencës në Kalabri të Italisë] 1 

Shën Triní 1 Shën Trinis 1 
= manastiri i shën Trinis (afër Prizrenit) 1 

Shibenik 10 Shibenik 3 Shibenikut 7 
= Shibenik [qytet në Kroaci] 3 Shibenikut 7 

Shid 8 Shid 1 Shidit 7 
= Shid [qytet në Vojvodinë, Sërbi] 1 Shidit 7 

Shifon 2 Shifon 1 Shifon-i 1 
= Augustina Shifon [njana ndër heroinat mâ të mëdha 
të Komunes së Parizit, 1871] 1 Augustina Shifon-i 1 

Shijak 8 Shijak 1 Shijaku 1 Shijakut 6 
= Shijak [qyet në Shqipni] 1 Shijaku 1 Shijakut 6 

Shijakoviq 2 Shijakoviq 1 Shijakoviqi 1 
= Miodrag Shijakoviq [studius i letërsisë] 1 M. 
Shijakoviqi [“Shëmbëlltyrat e Shqiptarëvet në veprat 
e L. Bajronit”, 1962] 1 

Shilbatëri 3 Shilbatëri 1 Shilbatra 1 Shlbatrin 1 
= visi shkambuer (Rasha) Shlbatrin përmban të 
vjetrën rumanishte Çella batrîna (prej lat. sella 
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veterana), çka don të thotë „mal i vjetër”. Gjithashtu 
edhe afër Elbasanit Shilbatëri, në Mat Shilbatra 1 

Shilda 1 Shildës 1 
= “Qytetarët e Shildës” [tregim popullor gjerman] 1 

Shiler 50 Shileri 17 Shilerin 1 Shilerit 32 
= Shileri 14 Fridrih Shileri 3 Fridrih Shilerin 1 
Fridrih Shilerit 2 “Cubat” e Fridrih Shilerit 2 
“Cubat” e shkrimtarit të madh gjerman Fridrih 
Shilerit 1 Cubat e F. Shilerit 1 “Cubat” e Shilerit 1 
“Cubave” të Shilerit 3 Vilhelm Telli prej F. Shilerit 
1 dramën “Vilhelm Telli” të Shilerit 1 Vilhelm Telli” 
i Shilerit 1 “Oda e gëzimit” e Shilerit 1 vargjet e 
“Odës” së Shilerit 1 Shilerit 17 

Shili 1 Shili 1 
= Pjer-Maks Shili [filozof] 1 

Shilovicë 4 Shilovicë 4 
= katundi Shilovicë (rrethi i Vuçitërnës) 4 

Shillovë 1 Shillovës 1 
= luftimet afër Petrovcit, Kosançiqit dhe Shillovës 
(në Jabllanicë të Sërbisë) [në kallnorin e vjetit 1944, 
të Batalonit të dytë kosovar] 1 

Shime 2 Shime 2 
= Shime Deshpalli, letrar nga Zara 1 Shime 
Deshpalit 1 

Shimleshë 17 Shimlesha 13 Shimleshës 4 
= Dr. Pero Shimlesha [pedagog] 8 Shimlesha, Dr. 
Pero 2 Dr. P. Shimlesha 2 Shimlesha [“Metodika”] 

1 Dr. Pero Shimleshës 2 Dr. P. Shimleshës 2 
Šimlješa 1 Šimlješa 1 Šimleša 2 

= Dr. Pero Šimlješa 1 Dr Pera Šimleša 1 Dr. P. 
Šimleša 1 

Shimun 1 Shimunit 1 
= [në Trogir Andrea Aleksi] më 1469 punoi vorrin e 
humanistit Ivan Sabota dhe të birit të tij Shimunit 1 

Shimunoviq 2 Shimunoviqit 2 
= ekspozita e tre piktorëve të Zagrebit – Oton 
Postruzhnikut, Franje Shimunoviqit dhe Sllavko 
Shohajit [në Beograd, më 1959] 1 plaketat e arta iu 
dhanë piktorëve Marija Pregelit dhe Frano 
Shimunoviqit [më 1964] 1 

Shin Gjin 1 Shin Gjin 1 
= (emni) Shin Gjin prej sanctus Joannis 1 

Shinasi 1 Shinasi 1  
= Shinasi Korenica [përkthyes] 1 

Shinasi-efendiu 1 Shinasi-efendiun 1 
=  Jusuf Shinasi-efendiun [përkthyesin e Vilajetit të 
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Manastirit, më 1911] 1 

Shindler 1 Shindleri 1 
= Sol Shindleri [përfaqsues i Ambasadës amerikane 
në Beograd më 1964] 1 

Shingereki 1 Shingereki 1 
= Shingereki (padyshim: Shingjinkeqi) [nahí në 
kazanë e Tiranës, të sanxhakut të Durrësit, në 
Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Shingjergj 2 Shingjergjit 2 
= Shingjergjit 2 

Shin Gjin 1 Shin Gjin 1 
= Shin Gjin prej sanctus Joannis 1 

Shingjinkeq 1 Shingjinkeqi 1 
= Shingjinkeqi 1 

Shini 1 Shini 1 
= në nji kangë të Ciklit të Skenderbeut tregohet se si 
ndeshen në dyluftim Milo Shini me vllaun e vet Gjin 
Bardelen 1 

Shinllesha 1 Shinllesha 1 
= “Shinllesha” [lule me aromë bukur të mirë, që 

rritet afër tyrbes së Sari Salltukut në Krujë] 1 
Shinjergj 1 Shinjergji 1 

= Shinjergji [Shën Gjergji, katund edhe festë – në të 
folmen e Ulqinit] 1 

Shipçanik 1 Shipçaniku 1 
= Shipçaniku [fortifikim në Shqipni] 1 

Shipitullë 1 Shipitullë 1 
= Shipitullë [katund në komunën e Obiliqit] 1 

Shipol 5 Shipol 2 Shipole 1 Shipolë 1 Shipoli 1 
= Shipol [katund te Mitrovica] 2 katundi Shipole 1 
në katundin Shipolë 1 kah Shipoli 1 

Shipovë 2 Shipovës 2 
= Fusha e hershme e Shipovës [e mbushun me ujin e 
liqenit artificial të Shipovës] 1 liqeni i Shipovës [liqê 
arificial në Bosnë] 1 

Shipshaj 1 Shipshaj 1 
= Shipshaj [katund i Malsisë së Gjakovës] 1 

Shirbegoviq 1 Shirbegoviqit 1 
= grafikut Kemal Shirbegoviqit [iu dha, më 1967, 
gjylpana e artë e Shoqatës së artistëve t’artit figurativ 
të Sërbisë për grafikën “Oborri”] 1 

Shirgji 1 Shirgji 1 
= Shirgji [qytet i madh dhe i lulëzuem në Shqipninë 
mesjetare, që u rrënue nga ekspeditat turke dhe nuk u 
rimëkambë ma] 1 
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Shirok 2 Shirokit 1 Shirokut 1 
= simbas Dr. B. Shirokit [muzikolog] 1 “ Tre vllazen 
dhe tre cuba" i Karol Shirokut [shkrimtar] 1 shirok 1 

Shiroka 62 Shiroka 54 Shirokën 2 Shirokës 6 
= Filip Shiroka 2 Filip Shirokës 2 F. Shiroka 2 F. 
Shirokës 1 [Filip] Shiroka 4 Florina Shiroka 
[aktore] 1 Kol Shiroka [antar i Këshillit ekzekutiv 
republikan dhe kryetar i Fondit republikan për 
shkolla] 4 Kolë Shiroka 29 Shiroka, Kolë 1 shoku 
[Kolë] Shiroka 3 me Kolë Shirokën 1 Kolë 
Shirokës 2 Kol B. Shiroka 1 Kolë B. Shiroka 6 
Shiroka, Kolë B. 1 Kolë B. Shirokën 1 Kolë Bitër 
Shirokës 1 

Shirokë 7 Shiroka 1 Shirokë 1 Shirokës 1 Shiroko 3 
Shirokos 1 
= nga Shiroka [katund te Suhareka] 1 civilizimi (ilir) 
në lokalitetin Shirokë (afër Suharekës) 1 materiali 
arkeologjik i lokalitetit të Shirokës (afër Suharekës) 
në pasunín bujqsore “Shiroko” (afër Suharekës) 
[janë gjetë elemente të qytetnimeve t’epokës së 
bronzit] 1 Shiroko [lokalitet arkeologjik afër 
Suharekës, ku asht gjetë material i civilizimit ilir 
(shpata hekuri e heshta iliriane)] 2 materiali keltik i 
Shirokos 1 

Shiroko Pole 2 Shiroko Pole 2  
= “Shiroko Pole” [pjesa më e gjanë e rrafshit të 

Kosovës (19 km), mes Goleshit dhe Janjevës] 1 
Shirokos 1 Shiroko Pole [hapsina e haptë mes 
katundeve Graçanicë dhe Çagllavicë te Prishtina] 1 

Shirola 3 Shirolës 2 Shirollës 1 
= “Zgjatoja, symadhi dhe barkmadhi” i Mlladen 
Shirolës [shkrimtar kroat] 1 pralla “Maçorri në 

çizme” e Mlladen Shirolës 1 prrallza “Zgjatani, 
barkmadhi dhe symadhi” e Mlladen Shirollës 1 

Shironjana 1 Shironjana 1 
= me këso Shironjana [personazh i Branko Qopiqit] 1  

Shistavec 1 Shistavec 1 
= Shistavec [katund i Gorës në Shqipni, në kufi me 
Kosovën (Dragashin)] 1 

Šišić 1 Šišić 1 
= Šišić, Ferdo (1920) [historian kroat] 1 

Shishk 1 Shishk 1 
= në Dubrovnikun e njanit prej humanistëve dhe 
teologëve mâ të ngritun, poetit Shishk Mençetiqit 1 

Shishman 5 Shishman-it 1 Shishmanit 4 
= gjatë kohës së sundimit të perandorit të fundit 
bullgar Ivan Shishman-it 1 perandorit bullgar Ivan 
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Shishmanit 2 [Ivan] Shishmanit 2 

Shishman-ili 1 Shishman-ili 1 
= Shishman-ili [“toka E Shismanit” – kështu quhej 
nga Osmanlijt nji pjesë e Bullgarisë] 1 

Shishmon 1 Shishmonin 1 
= Shishmonin [katund i Gjakovës, e sajojnë 
Shishmoni i Bokës dhe Shishmoni i Rrafshit] 1 

Shishmoni i 
Bokës 

5 Shishmanit të Bokës 1 Shishmoni i Bokës 2 
Shishmon të Bokës 1 Shishoni i Bokës 1 
= prej Shishmanit të Bokës 1 Shishmoni i Bokës 
[katund i Gjakovës] 2 në Shishmon të Bokës 1 
Shishoni i Bokës 1 

Shishmoni i 
Rrafshit 

4 Shishmoni i Rrafshit 2 Shishmon të Rrafshit 1 
Shishoni i rrafshit 1 
= Shishmoni i Rrafshit [katund i Gjakovës] 2 në 
Shishmon të Rrafshit 1 Shishoni i rrafshit 1 

Shita 118 Shita 106 Shitën 1 Shitës 11 
= Vehap Shita [kritik letrar, përkthyes] 101 Vehap 
Shitën 1 Vehap Shitës 10 V. Shita 5 V. Shitës 1 

Shits 1 Shits 1 
= H. Shits [kompozitor, autor i operës së parë në 
Gjermani, me tekst të përpunuem të Rinuqinit] 1 

Shivan 1 Shivan 1 
= Shivan [Ura e Svanit përmbi Dri të Bardhë, dy orë 
prej Gjakove, afër Zërzës] 1 

Shizgal 1 Shizgalit 1 
= pjesa (teatrale) “Tigri” e Shizgalit 1 

Shjora 
Pashkëve 

2 Shjora Pashkëves 1 Shjora Pashkves 1 
= vetít komike të Shjora Pashkëves [personazh i 
komedisë “Grindjet e peshkatarëve” të shkrimtarit 
italian Karlo Goldoni (1707-1793) 1 Shjora 
Pashkves 1 

SHK 25 SHK 25 
= SHK 3 Shtatmadhorisë kryesore (ma tutje: SHK) 
shefit të SHK 16 SHK t’UNÇ të Shqipnisë 1 SHK 
t’UNÇ dhe AP të Kosovë dhe Metohisë 1 SHK i 
UNÇ 1 SHK t’UNÇ dhe AP për Kosovë-Metohi 2 
SHK i përkohshëm i APNÇ 1 

Škara-
Vidojević 

1 Škara-Vidojević 1 
= Dr. Ljubica Škara-Vidojević 1 

Shkembareviq 9 Shkembareviq 2 Shkembareviqi 6 
Shkembareviqit 1 
= Branisllav Shkembareviqi [Branko Shkembareviq] 1 
Branko Shkembareviq [kryetar i Pleqsis krahinore 
për kulturë më 1961; antar i Sekretariatit të Komitetit 
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krahinor të Lidhjes së komunistëve të Sërbisë për 
Kosovë e Metohi më 1964] 2 Branko Shkembareviqi 5 
Branko Shkembareviqit 1  

Škerjanček 1 Škerjanček 1 
= L. M. Škerjanček (1962) [muzikolog] 1 

Shkëlzen 8 Shkelzen 1 Shkelzenit 1 Shkëlzen 2 
Shkëlzenit 4 
= maja Shkelzen (2415 m) [përmbi Gjakovë] 1 malet 
e Shkelzenit (në perëndim të Çabratit) [i përkasin 
Bjeshkëve të Nemuna] 1 mbi Shkëlzen 1 rranzë 
bjeshkës Shkëlzen 1 Bjeshkët e Shkëlzenit 1 rranzë 
Shkëlzenit 1 pranë nji nxansi (Shkëlzenit) 1 motivi i 
Shkëlzenit 1 

Shkocijan 1 Shkocijanit 1 
= Shpella e Shkocijanit [në Slloveni] 1 

Shkodër 759 Shkoder 7 Shkodër 247 Shkodra 63 Shkodre 
17 Shkodrën 65 Shkodrës 368 
= Shkoder 7 Shkodër 109 në Shkodër 138 Shkodra 
[qytet në Shqipni] 59 grupi komunist “Shkodra” 

[1939, 1941] 3 shtypshkronja “Shkodra” [Tiranë, 
1930] 1 prej Shkodre 17 Shkodrën 65 Vilajeti i 
Shkodres 1 Shkodrës 267 grupi komunist i 
Shkodrës 15 dialekti i Shkodrës 3 Kalaja e 
Shkodrës 11 Komisija Letrare e Shkodrës (1916-17) 
13 Liqeni i Shkodrës 21 Malsija e Shkodrës 8 
Sanxhaku i Shkodrës 8 Vilajeti i Shkodrës 17 

Shkodrani 5 Shkodrani 1 Shkodranit 2 
= Mustafa pasha, i quejtun edhe Pasha i Shkodrës ose 
Shkodrani 1 Mustafa pashë Shkodranit 1 “ 

Shqypnija dhe Shqiptart” e V. P. Shkodranit 1 
Shkodra-pasha 1 Shkodra-pasha 1 

= Shkodra-pasha (Mustafa-pasha) [më 1831] 1 
Školska knjiga 1 Školska knjiga 2 

= “Školska knjiga” [shtëpi botuese] 2 
Školske novine 2 Školske novine 2 

= “Školske novine” [fletore/gazetë sërbe] 2 
Shkoriq 1 Shkoriqi 1 

= Dane Shkoriqi [puntor i Trepçës më 1936] 1 
Shkozë 3 Shkoza 1 Shkozë 1 Shkozës 1 

= Shkoza 1 Shkozë 1 Shkozës 1 
Škreblin 1 Škreblin 1 

= Škreblin (1959) [matematikan kroat] 1 
Shkrel 95 Shkrel 8 Shkrelët 1 Shkreli 41 Shkrelin 7 

Shkrelit 38  
= në Shkrel [vis në Shqininë e Veriut] 4 Shkrel 
[familje të vllaznís Bytyç, në Mitrovicë, Gjakovë, 
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Pejë e Llap] 2 Shkrel [katund në Rugovë të Pejës] 1 
Shkrel [vllazní e fisit Thaç] 1 Shkrelët [refuzojshin 
me i pague tagrat e zakonshme pushtetit turk (1614)] 
1 Shkreli 40 Shkreli [njana prej 9 vllaznive të fisit 
Kelmend] 1 Shkrelin 5 Shkrelit 6  

Shkreli 56 Shkreli 22 Shkrelin 2 Shkrelit 32 
= Azem Shkreli [shkrimtar, romani “Karvani i 

Bardhë, 1961] 22 Azem Shkrelin 2 Azem Shkrelit 
25 [Azem] Shkrelit 6 familja e Jusuf Shkrelit 
(muhaxher) [në Shipolë afër Mitrovicës] 1 Xhevat 
Shkreli [mësues në shkollën fillore (shqipe) “Haxhi 
Zeka” në Pejë më 1917/1918) 1 

Shkrivaniq 1 Shkrivaniqi 1 
= Gavro Shkrivaniqi [historian, “Krahina e Pilotit 
Mesjetar në shekullin e XIV”, 1957] 1 

Škrivanić 1 Škrivanić 1 
= Dr Gavro Škrivanić [historian sërb] 1 

Shkroma 1 Shkroma 1 
= Shkroma nga Skrovna [në të folmen e Shalës (së 
Bajgorës)] 1 

Shkukëz 1 Shkukëza 1 
= Shkukëza [bjeshkë te Gjakova] 1 

Shkumbin 23 Shkumbi 2 Shkumbin 4 Shkumbini 2 
Shkumbinit 10 Shkumini 4 Shkuminit 1 
= Shkumbin [lum në Shqipni] 4 Shkumbini 2 
Shkumbinit 4 në luginën e Shkumbinit 6 Shkumini 
(Shkumbi) [lumi Shkumbin në Shqipni; prej emnit të 
vjetër t'Elbasanit Scampa; populli e ven në lidhje me 
Shkumë (Shkumbë)] 2 Shkumini 1 prej lumit 
Shkumini 1 qyteti afër Shkuminit [në kohën antike 
quhej Scampa] 1 

Shkup 602 Shkup 293 Shkupi 64 Shkupin 27 Shkupit 218  
= Shkup [kryeqyteti i Maqedonisë; kryqendra e 
Vilajetit të Kosovës më 1911] 293 Shkupi 64 
Shkupin 27 Shkupit 218 

Shkupjani 1 Shkupjani 1 
= Yskyply (Shkupjani) Hasan begu 1 

Shkurraj 1 Shkurraj 1 
= familjet feudale Topia e Shkurraj (Durrës – 
Tomorica) [shek. XIII] 1 

Shkvarkin 9 Shvarkini 1 Shkvarkinit 8 
= Shkvarkini [komediograf rus] 1 Vasilij V. 
Shkvarkinit [shkrimtar sovjetik, komedija “Fëmija i 
huej”] 5 Valentin [Vasilij] Shkvarkinit [komedija 
“Fëmija i huej”] 2 komedija e Shkvarkinit 1 

Shladebah 2 Shladebahu 1 Shladebahut 1 
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= Kurt Shladebahu (Kurt Schladebach) [linguist e 
folklorist gjerman] 1 Kurt Shladebahut 1 

Shlaiher 1 Shlaiheri 1 
= Shlaiheri [linguist gjerman (shek. XX), theksonte 
se gjuha shqipe, ashtu si edhe gjuhët tjera të lashta 
indoeuropiane – greqishtja, latinishtja dhe ilirishtja – 
rrjedhin prej gjuhës së Pellazgëve, banorëve të lashtë 
të Ballkanit] 1 

Shlakna 1 Shlakna 1 
= Shlakna [vendbanim i kohës së sundimit romak] 1 

Shlegel 2 Shlegel-i 1 Shlegelit 1 
= vllaznit Vilhelm e Frederik Shlegel-i [përfaqsuesat 
kryesorë të romantizmit në Gjermaní] 1 simbas F. 
Shlegelit 1 

Shlepicë 1 Shlepicës 1 
= lumi i Shlepicës [degë e Erenikut] 1 

Shleshër 1 Shleshrit 1 
= emni Kisha Shleshrit (Lesher, Llezhder prej 
greqishtes Alexandros) 1 

Shlezjan 1 Shlezjanë 1 
= Shlezjanë 1 

Shlik 1 Shlik 1 Shliku 1 
= neopozitivizmi i Qarkut të Vjenës (Karnap, Shlik, 
Nojrat, Frank, etj.) 1 Karnapi, Franku, Shliku dhe 
Nojrati pranojnë se filozofija e tyne e ka burimin në 
filozofin e Ernest Mahut 1 

Shliman 2 Shlimani 2 
= Hainrik Shlimani [tregtar i pasun, i cili tanë 
pasunín e tij e shkriu në kërkimin e qyteteve të lashta 
– Trojës e Mykenës që i përmend Homeri në vargjet 
e veta t’Iliadës dhe t’Odises] 1 Shlimani (zbuloi 
mbeturinat e qytetit të lashtë të Trojës në kodrinën 
Hisarlik n’Azi të Vogël) 1 

Shlip 9 Shlip 9 Shlipi 2 
= Shlip [konsuli i përgjithshëm i Gjermanisë në 
Tiranë, më 1943] 9 konsuli i përgjithshëm Shlipi 2 

Shliserburg 1 Shliserburg 1 
= trakti Shliserburg (në Petrograd të Rusís) [ku 
Krupskaja filloi veprimtarín praktike pedagogjike në 
shkollën javore të mbramjes më 1891] 1 

Shliviq 2 Shliviq 1 Shliviqit 1 
= Dr. Sreten Shliviq [profesor i rregullt i Fakultetit të 
farmacisë në Beograd më 1964] 1 Dr. Sreten Shliviqit 1 

Shlivovë 1 Shlivovë 1 
= katundi Shlivovë 1 

Shlyter 3 Shlyteri 1 Shlyterit 2 
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= Shlyteri 1 letra e Engelsit dërgoi Shlyterit [1855] 2 

Shllak 1 Shllak 1 Shllaku 2 
= në Shllak, Malcija e Vogël 1 

Shllaku 2 Shllaku 2 
= Abdullah efendi Shllaku i Gjakovës 1 Hilmije 
Shllaku [aktore amatore prej Ferizaji] 1 

Shmaus 5 Shmaus 1 Shmausi 1 Shmausit 2 Shmauzi 1 
= Dr. A. Shmaus [studius gjerman i letërsisë popullore 
(edhe i asaj shqiptare)] 1 Shmausi 1 referati i Dr. 
Allojz Shmausit [mbi kriterin kronologjik në bazë 
t’analizës së stilit dhe metrikës se letërsís gojore, 
1959] simbas Dr. A. Shmausit [çitelija ka fillue të 
depërtojë vonë në katundet tona] 1 Alojz Shmauzi 1 

Shmetau 1 Shmetau 1 
= komandanti i garnizonit austriak në Prishtinë, 
Shmetau [më 1737] 1 

Shmider 1 Shmideri 1 
= Shmideri [njani prej përfaqsuesve të shkollës 
operative (të punës) në mësime] 1 

Shmit 10 Shmidit 1 Shmidt 1 Shmit 3 Shmiti 2 
Shmitit 2 Shmitt 1 
= “Puna e ka krijue njeriun” prej G. Shmidit 1 Dr. V. 
Shmidt [pedagog, 1957] 1 Oto Shmit (1891-1956) 
[matematikan dhe gjeograf sovjetik, akademik, drejtor 
i Institutit arktik dhe drejtor i Rrugës së madhe të detit 
të Veriut, gjurmues i madh i Arktikut, organizator i 
parë i ekspedicioneve të mëdha polare] 3 Oto Shmiti 
2 letra e Engelsit dërgue [Konrad] Shmitit [1892] 1 
punimet e [Konrad] Shmitit 1 Dr. Vllado Shmitt 
[pedagog, 1955] 1 

Shneper 1 Shneper 1 
= koloneli Shneper [në Jagodinë të Sërbis, më 1737] 1  

Šnevajs 1 Šnevajs 1 
= Dr. Edmund Šnevajs [folklorist, 1936] 1 

Shnirman 1 Shnirman 1 
= psikologu sovjetik Shnirman 1 

Shnjader 1 Shnajderi 1 
= V. Shnajderi, metodicient gjerman 1 

Sho 38 Sho 2 Shoin 1 Shos 2 Sho-u 1 Shou 13 
Shoun 3 Shout 16 
= Bernar Sho 2 Bernar Shoin 1 komedija “Don Zhuani 
në ferr” e Bernard Shos 1 drama “Zeja e zojës Uorn” e 
Bernard 1 Shos 1 Bernard Sho-u [shkrimtar anglez] 1 
Bernard Shou 10 Shou 3 Bernard Shoun 2 Shoun 1 
Bernard Shout 11 Shout 5  



Shober 1204 Shostakoviç 
 

 

Shober 1 Shoberit 1 
= veprat pianiste të Shoberit 1 

Sho-de-Fon 1 Sho-de-Fon 1 
= Sho-de-Fon [qytet në Zvicër] 1 

Shohaj 1 Shohajit 1 
= ekspozita e Sllavko Shohajit [piktor nga Zagrebi, 
1959] 1 

Shollaja 1 Shollaja 1 
= “Shollaja” [film jugosllav, 1957] 1 

Shollohov 14 Shollohov 2 Shollohovi 1 Shollohovit 11 
= Mihail Shollohov [shkrimtar rus, romani “Doni i 
qetë”, “Ledina e lavrueme”] 1 Shollohov, Mihail 1 
Shollohovi 1 Mihail Shollohovit 2 M. Shollohovit 1  
Shollohovit 8 

Shop 1 Shop 1 
= Ivan Shop [studius i letërsisë, 1963] 1 

Shopen 16 Shopeni 5 Shopenit 11 
= [Frederik] Shopeni [kompozitor polak i shek. XIX, 
i njoftun për mazurkat, polonezat, valserat, nokturnot, 
preludiumet, etydat, skercot, baladat] 5 Frederik 
Shopenit 2 Shopenit 9 

Shopencë 1 Shopencë 1 
= katundi Shopencë [në Maqedoni] 1 

Shopenhauer 11 Shopenhaueri 4 Shopenhauerit 7 
= “Shopenhaueri” [humereskë njiaktshe e Branisllav 

Nushiqit] 1 
Shopov 2 Shopov 1 Shopovi 1 

= Aco Shopov [poet maqedon] 1 Aco Shopovi 1 
Šopova 1 Šopova 1 

= Dušanka Šopova [historiane maqedone, 1955] 1 
Shoptrajanov 27 Shoptrajanov 6 Shoptrajanovi 13 

Shoptrajanovit 8 
= profesori Shoptrajanov 6 profesori Shoptrajanovi 
13 studimi i Dr. Gjorgji Shoptrajanovit [profesor 
dhe titullar i katedrës së romanistikës në Fakultetin e 
Filozofis në Shkup, më 1959] 2 simbas Gj. 
Shoptrajanovit 1 Shoptrajanovit 5  

Shorë 1 Shorës 1 
= Marija e Shorës [Marija de Shor, 1282] 1 

Shoronov 3 Shoronov 2 Shoronovit 1 
= V. V. Shoronov [Mbi rendin në gjithësi, 1950] 1 
Shoronov, V. V. 1 prej V. V. Shoronovit 1 

Shose 1 Shose 1 
= V. Shose [filozof] 1 

Shostakoviç 3 Shostakoviç 1 Shostakoviçit 1  Shostakoviq 1 
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= Dmitrije Shostakoviç [ kompozitor rus me famë 
botnore] 1 “Katarina e Izmailovit” e Shostakoviçit 1  
prej Dimitrije Shostakoviq 1 

Shosh 18 Shosh 9 Shoshi 6 Shoshin 1 Shoshit 2 
= Shosh [vis dhe fis në Shqipnín e Veriut] 6 (fiset) 
Shalë e Shosh 3 Shoshi 4 Shala dhe Shoshi 2 
Shoshin 1 Shoshit 2 

Shoshi 6 Shoshi 6 
=Mehmet Shoshi [antar i celulës së partisë komuniste 
në Pejë, të përbame prej Shqiptarëve, nën udhëheqjen 
e Ramiz Sadikut dhe pjesëtar i aradhës të Shqiptarëve 
komunistë më 1942] 5 Ton Shoshi [dramaturg 
shqiptar] 1 

Shoshkiq 5 Shoshkiqi 3 Shoshkiqit 2 
= Ilija Shoshkiqi [komisar] 3 Ilija Shoshkiqit 2 

SHOT 1 SHOT 1 
= Sipërmarrja gjermane për botime muzikore 
“SHOT” 1 

Shota 17 Shota 16 Shotës 1 
= “Shota” [ansambël folkloristik i Kosovës e 
Metohisë] 16 koncert i “Shotës” 1 

Shotoricë 1 Shotoricës 1 
= lumit Kovakë, i cili buron prej Shotoricës 1 

Shotra 11 Shotra 4 Shotrës 7 
= Branko Shotra [grafist nga Beogradi] 3 Branko 
Shotrës 6 Jovo Shotra 1 Milena Shotrës [piktore 
nga Beogradi] 1 

Shpadijer 1 Shpadijerit 1 
= i të riut komunist Shpadijerit 1 

Shpajë 1 Shpajës 1 
= Kelmendët e Shpajës 1 

Shpanac 1 Shpanac 1 
= ansambli “Zhikica Shpanac” nga Beogradi 1 

Šparac 1 Šparac 1 
= Josip Šparac [sociolog, 1955] 1 

Shpat 8 Shpat 1 Shpati 2 Shpatit 5 
= vilajeti i Gjinokastrës, i çartalosit (Shpat – Mokër) 
1 Mati: … Shpati – Mokra 1 Shpati i Gvozdenikut 1 
fshatet e Shpatit (Elbasan) 1 Shpatit t’Elbasanit 1 
Shpatit 3 

Shpend 12 Shpend 3 Shpendi 4 Shpendin 2 Shpendit 3 
= e Shpend Bardhit [personazh i tregimit “Fëminija e 

vonueme për nji luftë” të Ramiz Kelmendit] 2 O 

Shpend Zeka, more ej! 1 Shpendi [personazhe i 
romanit “Karvani i bardhë” të Azem Shkrelit, 1961] 1 
Shpendi [personazhi i A. Shkrelit] 3 Dija frigohej për 
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Shpendin [personazhe të romanit “Sikur t’isha djalë” 

të Haki Stërmillit] 1 Shpendin [personazhin e A. 
Shkrelit] 1 Shpendit [personazhe] 3 

Shpendi 2 Shpendi 2 
= Mehmed Shpendi prej Shale 1 Rexhep Shpendi 1 

Shpengler 1 Shpengleri 1 
= Shpengleri [filozof gjerman] 1 

Shpicer 1 Shpiceri 1 
= Shpiceri [kritik letrar] 1 

Shpieberg 1 Shpiebergut 1 
= Ujdhesat e Shpiebergut 1 

Shpigelberg 1 Shpigelbergun 1 
= Shpigelbergun [personazhin e tragjedis “Cubat” të 

Fridrih Shilerit] 1 
Shpilak 2 Shpilak 2 

= Mika Shpilak [kryetar i Këshillit ekzekutiv të 
Kuvendit të Kroacisë më 1966] 2 

Shpinadí 1 Shpinadi 1 
= Shpinadi [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të 
cilin car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 
gjysma e shekullit XIV] 1 

Shpnésa é 
Shcypniis 

2 Shpnesa e Shcypenis 1 Shpnesa e Shqypnis 1  
= “Shpnesa e Shcypenis” [revistë, që dilte në 
Dubrovnik] 1 “Shpnesa e Shqypnis” 1  

Shpolar 3 Shpolar 3 
= Eduard e Branko Shpolar [“Ciko”] 2 Shpolar, 
Eduard e Branko 1 

Špoljar 2 Špoljar 2 
= Zlatko Špoljar [autor] 2 

Shpresa 9 Shpresa 9 
= Shpresa [personazh i dramës “Parajsi i humbun” të 

Murteza Pezës] 1 Shpresa [personazh nga “Vija e 
vrragë” të Ramiz Kelmendit] 1 çfaqja “Shpresa” e 
Herman Hojermanit 1 Agimi e Shpresa 2 Shpresa e 
Agimi 1 Leci e Shpresa 1 Shpresa Fehmiu 2 

Shqekiq 16 Shqekiq 5 Shqekiqi 8 Shqekiqin 1 Shqekiqit 3  
= Miliq Shqekiq [mësues, komunist, nji ndër 
organizuesit e kremtimeve të Nji majit më 1919 dhe 
1920 në Pejë dhe grevës së mësuesve të Pejës më 
1920; së bashku me Petar Vuçiniq-in e udhëhiqshin 
organizatën e Partisë në Pejë më 1920] 5 Miliq 
Shqekiqi 6 Miliq Shqekiqit 2 [Miliq] Shqekiqi 2 
[Miliq] Shqekiqin 1 [Miliq] Shqekiqit 1 

Shqepan i 
Vogël 

2 Shqepani 2 
= “Mbreti i rrejshëm Shqepani i Vogël” (Lažni car 

Šćepan Mali, 1851) [vepër e Petar Petroviq Njegoshit] 2  
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Shqepanoviq 10 Shqepanoviq 3 Shqepanoviqi 3 
Shqepanoviqit 4 
= Gjurgja Shqepanoviqi në Rastavicë 1 Bllazho 
Shqepanoviq [poet, së bashku me Llazar Vuçkoviq-
in humbi tragjikisht jetën në valët e liqenit t’Ohrit 
gjatë “ Mbramjeve të poezisë në Strugë’ më 1966] 2 
Bllazho Shqepanoviqit 3 Branimir Shqepanoviqi 
[prozaist] 1 [Branimir] Shqepanoviqi 1 N. 
Shqepanoviq 1 Simbas ish priftit orthodoks, Nesho 
Shqepanoviqit 1 

Shqipní 3506 Shcypniis 2 Shqipëní 1 Shqipërisë 87 
Shqipni 773 Shqipní 54 Shqipnia 13 
Shqipnie 2 Shqipnija 204 Shqipnije 34 
Shqipnin 49 Shqipnín 59 Shqipninë 301 
Shqipnis 265 Shqipnís 149 Shqipnisë 1479 
= Shcypenis 1 Shcypniis 2 Shqipëní 1 Shqipërisë 
87 Shqipni 773 Shqipní 54 Shqipnia 13 Shqipnie 2 
Shqipnija [shtet n’Europë, në Gadishullin Ballkanik] 

204 prej Shqipnije 34 Shqipnin 49 Shqipnín 60 
Shqipninë 301 Shqipnis 265 Shqipnís 149 
Shqipnisë 1479 

Shqipnija e 
Madhe 

92 Shqipni e Madhe 1 Shqipnija e Madhe 6 
Shqipninë e Madhe 19 Shqipnis Madhe 1 
Shqipnis së Madhe 14 Shqipnís së Madhe 6 
Shqipnisë së Madhe 41 Shqipni të Madhe 4 
= e ashtuquejtuna “Shqipni e Madhe” 1 “Shqipnija 
e Madhe” [më 1941 kishte 14 prefektura me qendra 
në Tiranë, Shkodër, Durrës, Elbasan, Berat, Vlonë, 
Gjinokastër, Korçë, Peshkopi, Kukës, Prizren, Pejë, 
Prishtinë e Dibër, prej të cilave vetëm katër u 
formuen në “viset e çlirueme”] 6 “Shqipninë e 
Madhe” 19 n'emën të Shqipnis Madhe 1 “Shqipnis 
së Madhe” 14 “Shqipnís së Madhe” 6 “Shqipnisë 
së Madhe”41 “ Shqipni të Madhe” 4 

Shreder 1 Shrederit 1 
= simbas Shrederit [gjeograf] 1 

Shrusber 1 Shtrusber 1 
= në qytetin Shrusber t’Anglís 1 

Shtajer 1 Shtajeri 1 
= Shtajeri 1 

Shtajerskë 1 Shtajerskë 1 
= Shtajerskë 1 

Shtajger 1 Shtajgeri 1 
= Shtajgeri 1 

Shtajhen 1 Shtajheni 1 
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= Shtajheni 1 

Shtajnbek 34 Shtajnbek 1 Shtajnbeku 24 Shtajnbekun 2 
Shtajnbekut 7 
= emni i romancierit amerikan John Steinbeck herë 
tejshkruhet Stenbek, herë gjermanizohet Shtajnbek 
(!), herë Stainbek si âsht ma e drejtë, pra Xhon 
Stainbek 1 Xhon Shtajnbeku [nobelisti i vjetit 1962 
për letërsi] 7 Shtajnbeku 17 Shtajnbekun 2 
Shtajnbekut 7 

Shtajner 4 Shtajner 3 Shtajneri 1 
= E. Shtajner 3 Shtajneri 1 

Shtajnhauzer 1 Shtajnhauzerit 1 
= Shtajnhauzerit 1 

Shtajnmec 4 Shtajnmec 1 Shtajnmeci 3 
= Shtajnmec 1 Shtajnmeci 3 

Shtamzë 4 Shtamza 4 
= emni i majes malore Shtamza ose Stamza (te 
Vatpapaji në Shllak, Malcija e Vogël) nuk ka lidhje  
me gegnishten shtamë, tosk. shtëmbë 1 Shtamza 
(Stamza) nuk ka as edhe kurrfarë lidhjeje me shtamë, 
por kjo fjalë lindi prej së vjetrës stamos, e cila ka të 
bâjë me shtorazë (“shkamb vertkal”) 1 Shtamza 
mundet me u krahasue edhe me greken stamines 
(“blok guri vertikal, shtyllë guri”) 1 (emni) Shtamza 
ka lidhje me shtorazë [fjalë shqipe që asht zhdukë 
kaherë prej përdorimit të përditshëm] 1 

Shtatemberg 1 Shtatemberg 1 
= Shtatemberg 1 

Shtavicë 4 Shtavica 2 Shtavicës 2 
= Shtavica 2 Shtavicës 2 

Štavica 1 Štavica 1 
= Štavica 1 

Shtedim 5 Shtedim 3 Shtedimi 1 Shtedimin 1 
= Shtedim [mal me maje të rrafshueme në formë 
suke, afër Rozhajës] 3 Shtedimi [mal] 1 Shtedimin 
[katund i Llapit, afër Podujevës; njani prej 8 
katundeve të Këshillit popullor të vendit të Podjevës 
(si qendër rrethi e Rrethit të Podjevës), më 1946] 1 

Shtedin 2 Shtedin 2 
= Shtedin 2 

Shtefan 1 Shtefanit 1 
= Shtefanit 1 

Shtefanc 1 Shtefancit 1 
= Shtefancit 1 

Shtefek 1 Shtefekun 1 
= Stefan Cvijiq – “Shtefekun” 1 



Shteker 1209 Shtikavac 
 

 

Shteker 2 Shteker 1 Shtekerit 1 
= Shteker 1 Shtekerit 1 

Shterla 1 Shterla 1 
= Nada Shterla – artistja e ndëgjueme e Operës së 
Beogradit [interpretoi në Prishtinë më 1959] 1 

Shtern 7 Shterni 4 Shternin 1 Shternit 2 
= Shterni 4 Shternin 1 Shternit 2 

Shtetet e 
Bashkueme 
t’Amerikës 

117 Shtetet e Bashkueme t’Amerikës 83 
Shteteve të Bashkueme t’Amerikës 33 
Shtetevet të Bashkueme t’Amerikës 1 
= Shtetet e Bashkueme t’Amerikës [shtet n’Amerikën 
e Veriut] 83 Shteteve të Bashkueme t’Amerikës 33 
Shtetevet të Bashkueme t’Amerikës 1 

Shtetet Arabe 
të Bashkueme 

1 Shteteve Arabe të Bashkueme 1 
= Shteteve Arabe të Bashkueme [shtet në Lindjen e 
Mesme] 1 

Shtezel 1 Shtezel 1 
= shkenctari francez Zhan Shtezel 1 

Shtërbac 5 Shtërbac 2 Shtërbacit 1 Shtërbci 1 Shtërbcit 1  
= Milenko Shtërbac [regjisor, 1959] 1 Millenko 
Shtërbac 1 David Shtërbacit në “Vjedullën para 
gjyqit” [tregim i Petar Koçiqit] 1 David Shtërbci 
[peronazh i P. Koçiqit] 1 filmi i Milenko Shtërbcit 
(“Pesëshi në borë”, 1951) 1 

Shtërpc 33 Shtërpc 21 Shtërpci 5 Shtërpcin 1 Shtërpcit 6  
= Shtërpc 21 Shtërpci [Shtërpca, katund në Kosovë, 
qendër e Zhupës së Siriniqit në pellgun e Lepencit] 5 
Shtërpcin 1 Shtërpcit 6 

Shtërpcë 11 Shtërpca 3 Shtërpce 4 Shtërpcë 1 Shtërpcës 3 
= Shtërpca [Shtërpci, katundi i luginës së Siriniqit në 
Kosovë] 2 Shtërpce 4 Shtërpcë 1 Shtërpcës 3 

Shtiber 1 Shtiber 1 
= akademiku Zdisllav Shtiber, shef i laboratoriumit 
dijalektologjik t’Akademis së shkencave të Polonis 1 

Shtiglic 1 Shtiglic 1 
= dadaizmit i paraerdhën idét e revistës “291”, të 

cilën e botonte grupi “Shtiglic” 1 
Shtiglic 5 Shtiglic 3 Shtiglicës 1 Shtiglicit 1 

= Franc Shtiglic 1 France Shtiglic [regjisor slloven] 
2 në regjin e Shtiglicës 1 France Shtiglicit 1 

Shtikavac 1 Shtikavac 1 Shtikavcit 1 
= Gjuro Shtikavac [komunist, u pushkatue nga 
Italianët më 1943 në Vrellë (Kosovë) në shej 
ahmarrje për karabinjerin e tyne të vramë nga ana e 
nji treshi ilegal partizan] 1 pos Gjuro Shtikavcit 1 



Shtila 1210 Shtrasburg 
 

 

Shtila 1 Shtila 1 Shtilës 1 
= Shtila [ish i deleguemi i Shqipnisë në Beograd, 1941] 
1 mbas kthimit të Shtilës prej Mitrovice [1941] 1 

Shtimje 34  Shtime 1 Shtimja 3 Shtimje 8 Shtimjen 1 
Shtimjes 5 Shtimla 2 Shtimle 8 Shtimles 4 
Shtimlja 1 Shtimlje 1 Shtimljen 1 Shtimljes 1  
= në katundin Shtime (nja 30 km prej Prishtine) 1 
Shtimja [qytezë në Kosovë] 3 Shtimje 8 Shtimjen 1 
Shtimjes 5 Shtimla 2 Shtimle 8 Shtimles 4 
Shtimlja 1 Shtimlje 1 Shtimljen 1 Shtimljes 1 

Shtip 18 Shtip 5 Shtipi 10 Shtipit 3 
= Shtip [qytet në Maqedoni] 4 Astibos (Shtip) 1 
Shtipi [kaza (rreth), e bashkueme me Shkupin, në 
Vilajetin e Kosovës (me qëndër Shkupin), më 1911] 
10 kazaja e Shtipit (Iştib) 2 prej Shtipit, në 
Maqedoni 1 

Shtiqen 1 Shtiqeni 1 
= Shtiqeni (Isken) 1 

Shtiqenik 1 Shtiqenik 1 
= Shtiqenik, katund në Hercegovinë 1 

Shtirner 3 Shtirnerit 3 
= torija pesimiste dhe fataliste e Shtirnerit [“qenja 
njerzore âsht paracaktue prej origjinës”] 2 polemikat 
e ashpra të Marksit me individualizmin mikroborgjez 
të Prudonit dhe të Shtirnerit 1 

Shtjefën 21 Shtjefen 4 Shtjefën 15 Shtjefni 2 
= shkolla “At Shtjefen Gjeçovi” 1 Gjeçov Konst. A. 
Shtjefen 1 Shtjefen Konst. Gjeçov 1 Shtjefen Konst. 
Gjeçovi 1 At Shtjefën Gjeçovi (1874-1929) 
[“Kanuni i Lekë Dukagjinit”, 1933] 7 At Shtjefën 
Gjeçovit 2 grupi letrar “Shtjefën Gjeçovi” 1 Shtjefën 
Konst. Gjeçov 2 At Shtjefën Konst. Gjeçovi 2 
Konstantin Shtjefën Gjeqovi 1 At Shtjefni 2 

Shtoj 12 Shtoj 5 Shtojit 7 
= Shtoj [katund afër Ulqinit, në Mal të Zi] 5 Fusha e 
Shtojit [pranë Bunës (rrethi i Ulqinit)] 2 të folunit (e 
folmja) e Shtojit 4 pllazha e madhe e Shtojit [6 km 
larg Ulqinit] 1 

Shtojner 1 Shtojner 1 
= Egon Shtojner (1962) [ekonomist] 1 

Shtolc 1 Shtolcit 1 
= veprat e Shtolcit [kompozitor] 1 

Shtolcer 1 Shtolcer 1 
= mjeshtrit të madh të muzikës jugosllave – Josip 
Shtolcer Sllavenskit 1 

Shtrasburg 1 Shtrasburg 1 



Shtraser 1211 Shubert 
 

 

= Shtrasburg 1 

Shtraser 4 Shtraser 2 Shtraseri 2 
= koloneli Shtraser 2 Shtraseri 2 

Shtraus 3 Shtrausit 3 
= komponimi i Shtrausit 1 valcerët e Shtrausit 1 e 
David Shtrausit 1 

Shtrekel 1 Shtrekelit 1 
= Karl Shtrekelit 1 

Shtrosmajer 4 Shtrosmajer 1 Shtrosmajerit 3 
= Josip Juraj Shtrosmajer [peshkop i Gjakovës 
(Gjakovo, në Sllavoni – N. C.), mecen i madh i 
shkencës dhe artit] 1 Galerija e pikturave të 
Shtrosmajerit 1 “Galerija e Shtrosmajerit” 2 

Shtuçinc 1 Shtuçincin 1 
= Shtuçincin [katundin fqinj me Tërstenikun] 1 

Shtupeli i 
Vogël 

1 Shtupeli i Vogël 1 
= Shtupeli i Vogël [në bazenin e Bistricës së Pejës] 1 

Shtur 1 Shturi 1 
= Ludevit Shturi [shkrimtar sllovak, një ndër teoricienët 
kryesorë të pansllavizmit, lëvizjes nacionale moraliste 
në letërsí] 1 

Shtutgart 3 Shtutgartit 3 
= Kongresi i Shtutgartit (qytet në Gjermani) [i 
Internacionales së dytë] 3 

Shtuticë 1 Shtuticë 1 
= katundi Shtuticë, afër Sërbicës [Skënderajt] 1 

Shtypeqi i 
Madh 

1 Shtypeqin e Madh 1 
= Shtypeqin e Madh [katund i Rugovës, në rrethin e 
Pejës] 1 

Shuaip 3 Shuaip 3 
= nënkryetar Shuaip Spahiu 1 Shuaip Spahiu 2 

Shubadik 1 Shubadikut 1 
= në libër-kujtimin e Shubadikut 1 

Shubashiq 6 Shubashiqi 2 Shubashiqin 2 Shubashiqit 2 
= Shubashiqi [ministër i punëve të jashtme i 
Jugosllavisë më 1945, simbas marrëveshjes Tito-
Shubashiq të v. 1944] 2 Shubashiqin 2 Shubashiqit 
1 qeverija e Shubashiqit 1 

Shubert 31 Shuberti 13 Shubertin 2 Shubertit 16 
= Franc Shuberti [kompozitori ma i spikatun i 
romantikës gjermane, ka vdekë më 1928, në moshën 
31-vjeçare; ka jetue në të njajtën kohë kur ka jetue 
edhe Ludvik van Betoveni] 6 [Franc] Shuberti 7 
Franc Shubertin 1 [Franc] Shubertin 1 Franc 
Shubertit 6 “Kanga e gjumit” e Shubertit 



Shubiq 1212 Shukrija 
 

 

1“Serenada” e Shubertit 1 Simfonija e pakryeme e 
Shubertit 1 [Franc] Shubertit 7 

Shubiq 1 Shubiq 1 
= “Nikolla Shubiq Zrinski” [operë e Zajcit] 1 

Shublie 1 Shublie 1 
= nënkonsulli i Francës në Shkup, Shublie 1 

Shudikovë 2 Shudikovës 2 
= gërmadhat e kishës së Shudikovës [në luginën e 
Limit afër Ivangradit (Mali i Zi)] 1 mbishkrimin e 
Shudikovës 1 

Šudikove 1 Šudikove 1 
= Šudikove 1 

Shufadaj 2 Shufadaj 1 Shufadajës 1 Shufadajit 1 
= në Shufadaj 1 prej Shufadajës – në jug të Lezhës 
1 prej Shufadajit (afër Llezhit) 1 

Shuflaj 18 Shuflait 1 Shuflaj 5 Shuflajit 2 Shufllai 2 
Shufllait 1 Shufllaj 2 Shufllaji 2 Shufllajit 3 
= Shuflait 1 Shuflaj 2 M. Shuflaj 1 dr. Milan 
Shuflaj 1 Dr. Shuflaj 1 Dr. Shuflajit 1 M. Shuflajit 
1 Shufllai 2 Shufllait 1 Millan Shufllaj [historian 
kroat] 2 Shufllaji 2 Shufllajit 2 Dr. Shufllajit 1 

Shufflay 7 Shufflay 2 Shuflay 3 Shufflay-i 1 Shufflay-it 1  
= Dr. Millan Shufflay 1 Dr. M. Shufflay 1 Shufflay-
i 1 Shufflay-it 1 Shuflay 2 Dr. Milan Shuflay 1 

Šufflay 13 Šufflay 13 
= Dr. Milan Šufflay 1 Dr. M. Šufflay 1 M. Šufflay 8 
Šufflay Milan 2 Šufflay, Milan 1 

Shuj 3 Shuj 3 
= Shuj Ta 3 

Shujo 1 Shujo 1 
= Shujo Karaxhiqi 1 

Shukri 16 Shukri 16 
= Shukri Pezës 1 Shukri Rahimi 8 Shukri Rrahimi 7 

Shukri beu 2 Shukri beut 2 
= mullini i madh elektrik i Shukri beut (në Prishtinë) 
[ndërtesa e fundit në drejtim të Fushë-Kosovës në 
jug-jugperëndim para Luftës së dytë botnore (nja 800 
m vijë ajrore larg Sheshit të Çlirimit)] 2 

Shukri-efendiu 2 Shukri-efendiun 2 
= Shukri-efendiun [shefin e bujqësisë të Vilajetit të 
Manastirit më 1911] 1 Shukri-efendiun [ndihmësin 
e prokurorit publik të kazasë së Resnës, të Vilajetit të 
Manastirit më 1911] 1 

Shukrija 26 Shukrija 25 Shukrisë 1 
= Ali Shukrija [politikan shqiptar] 24 A. Shukrija 1 
Ali Shukrisë 1 



Šukrija 1213 Shumanoviq 
 

 

Šukrija 1 Šukrija 1 
= Ali Šukrija [politikan shqiptar] 1 

Shukriu 22 Shukriu 16 Shukriun 3 Shukriut 3 
= Ali Shukriu [Ali Shukrija, antar i Komitetit 
krahinor të PKJ më 1941, kryetar i Këshillit 
ekzekutiv krahinor të Kosovës e Metohisë më 1967] 
16 Ali Shukriun 3 Ali Shukriut 3 

Shukro 1 Shukro 1 
= me drejtorin Shukro Avdoviqin 1 

Shukrullah 5 Shukrullah 1 Shukrullahi 3 Shukrullahit 1 
= Shukrullah [kronist turk 1 Shukrullahi [kronist 
turk i shek. XV, nji nga kronistët ma të vjetër turq; 
kronika: Behxhetu t-tevârîh; bashkëkohanik i 
Skënderbeut] 3 Shukrullahit 1  

Shulc 2 Shulci 1 Shullci 1 
= Gotlob Ernest Shulci [filozof gjerman agnostik, e 
aprovoi dhe matutje e zhvilloi agnosticizmin e 
Kantit] 1 Bruno Shullci [shkrimtar] 1 

Shulc-
Enesidem 

2 Shulc-Enesidem 1 Shulc-Enesidemin 1 
= Shulc-Enesidem [âsht quejt filozofi gjerman 
Gotlob Ernest Shulci, për arsye të bindjes së tij 
skeptike] 1 Shulc-Enesidemin 1 

Shulenburg 2 Shulenburg 1 Shulenburgu 1 
= nën komanden e gjeneralit Shulenburg [n’ushtrin e 
të cilit gjindej edhe ipeshkëvi Danillo me 5.000 
malazezë, Venedikasit e sulmuen Ulqinin më 1718, 
por nuk mbërrijtën me e marrë] 1 Shulenburgu 1 

Shulentiq 2 Shulentiqi 1 Shulentiqit 1 
= Shulentiqi 1 ekspozita e Ivo Shulentiqit [piktor, 
1960] 1 

Shulhov 1 Shulhov 1 
= Jozef Shulhov [Libri për opera, 1954] 1 

Shumadí 13 Shumadi 3 Shumadí 3 Shumadija 1 
Shumadis 2 Shumadís 1 Shumadisë 3 
= Shumadi [krahinë në Sërbi] 3 në Shumadí 3 
Shumadija 1 Shumadis 2 Shumadís 1 Shumadisë 3 

Shuman 10 Shumani 4 Shumanin 1 Shumanit 5 
= Robert Shumani [kompozitor gjerman, i takon 
elitës së naltë të romantikëve] 1 Robert Shumanin 1 
Robert Shumanit 1 [Robert] Shumani 3 [Robert] 
Shumanit 4 

Shumanoviq 17 Shumanoviqi 6 Shumanoviqin 2 
Shumanoviqit 9 
= Sava Shumanoviqi [piktor, e pushkatuen ustashët 
te vorret e Shidit më 1942] 2 Sava Shumanoviqit 5 
S. Shumanoviqit 1 [Sava] Shumanoviqi 4 [Sava] 



Shumpeter 1214 Shushniq 
 

 

Shumanoviqin 2 [Sava] Shumanoviqit 3 

Shumpeter 19 Shumpeter 2 Shumpeteri 15 Shumpeterin 1 
Shumpeterit 1 
= Jozef Shumpeter [ekonomist e sociolog amerikan, 
1960] 1 J. Shumpeter 1 Jozef Shumpeteri 1 [Jozef] 
Shumpeteri 14 

Shumrí 1 Shumrisë 1 
= aradhës “Emin Duraku” iu desht me kalue Drinin 

për me shkue n’aksion të Shumrisë 1 
Shunjejeviq 1 Shunjejeviqit 1 

= (nji roman i) Çedo Shunjejeviqit 1 
Shupkovc 6 Supkovcë 1 Shupkovc 2 Shupkovci 2 

Shupkovcit 2 
=  kah katundi Supkovcë [Shupkovc] Shupkovc 
[katund te Mitrovica] 2 Shupkovci 2 Shupkovcit 2 

Shurdhahu 1 Shurdhahu 1 
= Shurdhahu [qytet i madh dhe i lulëzuem në 
Shqipninë mesjetare, që u rrënue nga ekspeditat turke 
dhe nuk u rimëkambë ma] 1 

Shurdhiqi 3 Shurdhiqi 1 Shurdhiqin 2 
= Tahir Shurdhiqi (prej Llapi) [i ndjekun prej organeve 
të pushtetit turk për kundërvajtje të ndryshme ligjore; 
personazh i nji kange popullore] 1 Tahir Shurdhiqin 2 

Shurek 1 Shurek 1 
= çfaqja “Muzikantat e rrugës” e Shurek de Lasmanit 1 

Shurshallov 2 Shurshallov 2 
= Vlladimir Mihajlloviq Shurshallov [doktor i 
shkencave juridike, antar i Akademisë së shkencave 
të Bashkimit Sovjetik, 1963] 2 

Shushaja e 
Epërme 

1 Shushaja e Epërme 1 
= Shushaja e Epërme [katund në komunën e 
Preshevës] 1 

Shushaja e 
Poshtme 

1 Shushaja e Poshtme 1 
= Shushaja e Poshtme [katund në komunën e 
Preshevës] 1 

Shushicë 2 Shushicë 1 Shushicës 1 
= Shushicë [vend në Moravën e Epërme, në rrethin e 
Gilanit, ku âsht gjetë xehe remi, 1955] 1 ndërmjet 
luginave të lumejve të Bistricës dhe Shushicës (të 
Pejës) [asht sedimentue materiali morenik] 1 

Shushkë 169 Shushka 165 Shushkën 1 Shushkës 3 
= Jusuf Shushka [antar i Redaksís së revistës 
“Përparimi”] 160 Jusuf Shushkës 2 J. Shushka 5 J. 
Shushkës 1 Shefqet Shushkën 1 

Shushniq 3 Shushniqit 2 Shushnjiqi 1 



Šušnić 1215 Shvejk 
 

 

= Gj. Shushniqit [sociolog] 2 Gj. Shushnjiq 1 

Šušnić 2 Šušnić 2 
= Djuro Šušnić [sociolog] 2 

Šutaković 1 Šutaković 1 
= Borka Šutaković [Cincarët në Prizren, 1964] 1 

Shutej 1 Shutej 1 
= Mirosllav Shutej [piktor grafik] 1  

Shuteriq 28 Shuteriqi 24 Shuteriqit 4 
= Dhimitër S. Shuteriqi [Histori e letërsisë shqipe, 
Tiranë 1955; Metrika shqipe, Tiranë, 1947] 4 
Dhimitër Shuteriqi 2 Shuteriqi, Dhimitër 1 Dh. S. 
Shuteriqi 5 Dh. Shuteriqi 8 [Dhimitër] Shuteriqi 4 
Dhimitër S. Shuteriqit 1  Dhimitër Shuteriqit 2 Dh. 
S. Shuteriqit 1 

Shvaba 2 Shvaba 2 
= Gustav Shvaba [“Tregime nga historija klasike”] 2 

Shvabica 1 Shvabica 1 
= “Shvabica” [tregim i Llaza Llazareviqit] 1 

Shvabiq 1 Shvabiqi 1 
= Mihajllo Shvabiqi [politikan e funkcionar sërb, 
1964] 1 

Shvajcer 3 Shvajcerit 3 
= letra e Marksit dërgue J. B. Shvajcerit [më 1865] 1 
fati tragjik i Shvajcerit [personazh nga tragjedija 
“Cubat” të Fridrih Shilerit] 1 roli i Shvajcerit 1 

Švajcer 1 Švajcer 1 
= Hilda Švajcer (1956) [pedagoge] 1 

Shvajger 2 Shvajgeri 2 
= Salomon Shvajgeri [udhëpërshkrues ngaViena, 
vizitoi Stambollin e Jerusalemin më 1608, dhe botoi 
nji libër me shënime nga ky udhëtim] 1 Shvajgeri 1 

Švanina 1 Švanina 1 
= Švanina [emni i dikurshëm i katundit Fshâj] 1 

Shvarbin 1 Shvarbini 1 
= Shvarbini [personazh i romanit “E bija e kapitenit” 

të Aleksandër Sergejeviç Pushkinit] 1 
Shvarc 4 Shvarc 3 Shvarci 1 

= “Operacioni Shvarc” [“ Ofensiva e pestë e 
anmikut” kundër forcave partizane në Jugosllavi më 
1943] 2 “ Shvarc operacija” [“ Operacioni Shvarc”] 

1 Osfald Shvarci [Oswald Schwarz, psikolog] 1 
Shveglerit 1 Shveglerit 1 

= Historija e filozofis e Albert Shveglerit 1 
Shvejk 5 Shvejku 2 Shvejkun 1 Shvejkut 2 

= Shvejku [personazh i Jarosllav Hashekut] 2 



Shvërluga 1216 Shyqyri 
 

 

  

Shvejkun 1 Shvejkut 1 “Shvejkut” 1 

Shvërluga 3 Shvërluga 1 Shvrljuga 1 Shvrluga 1 
= Zvonimir Shvërluga [disident kroat, më 1919] 1 
Shvrljuga, e jo Shvrluga [simbas H. Thaçit emnat 
jugosllavë që kanë l-ën (л) ose lj-ën (љ) duhet të 
shkruhen autentikisht me l, lj] 1 

Shvrakiq 1 Shvrakiqit 1 
= artikujt e Shvrakiqit (në NIN të vjetit 1955) 1 

Shykri 1 Shykri 1 
= Shykri Ramo [shkrimtar turk nga Shkupi] 1 

Shypeja e 
Shypënis 

1 Shypeja e Shypënis 
= në fletoren me frymë demokratike “Shypeja e 
Shypënis” (Sofje, 1937) 1 

Shyqeri 1 Shyqeri 1 
= në shtëpinë e Shyqeri Kabashit [në Gjakovë] 1 

Shyqri 13 Shyqri 13 
= Shyqri Jakupi 4 Shyqri Nimani 4 Shyqri Nimanit 
2 Shyqri Qehaja 3 

Shyqyri 3 Shyqyri 3 
= Shyqri Jakupi 4 



Tabakoviq 1217 Tafari 
 

 

 
 

T 
 
 
Tabakoviq 2 Tabakoviqi 1 Tabakoviqit 1 

= Ivan Tabakoviqi [piktor akademik] 1 Ivan 
Tabakoviqit 1 

Tabaku 4 Tabaku 4 
= Hamdi Tabaku [arsimtar nga Peja] 4 

Taban 2 Tabani 1 Tabanit 1 
= përmendet njifarë Tabani 1 Tabanit 1 

Tabanovc 3 Tabanovci 1 Tabanovcit 2 
= Tabanovci [katund në në rrethin e Kumanovës, 
Maqedoni, në kufi me Sërbinë] 1 Tabanovcit 2 

Tabara 3 Tabara 3 
= Tabara 1 Tabara Damatria 1 Tabara Damatrias 1 

Tabhane 2 Tabhanes 1 Tabhanës 1 
= Tabhanes 1 kompleksin e “Tabhanës” 1 

Tabloid 1 Tabloid 1 
= gazeta e përditshme e Nevjorkut “Tabloid” 1 

Tabret 9 Tabret 2 Tabretëve 3 Tabretin 1 Tabretit 3 
= Tabretëve 3 Moris Tabretin 1 Moris Tabretin 1 
Kolin Tabretit 2 Zoja Tabret 1 Zojës Tabret 1 

Tacit 2 Taciti 1 Tacitit 1 
= Taciti 1 Tacitit 1 

Taçevac 1 Taçevac 1 
= kat. Taçevac (afër Kurshumlisë) 1 

Tadeush 1 Tadeush 1 
= Malih Tadeush [jurist polak, 1963] 1 

Tadija 1 Tadija 1 
= Senjanin Tadija [kangë popullore sërbe] 1 

Tadiq 58 Tadiq 50 Tadiqi 4 Tadiqin 1 Tadiqit 3 
= Dushan Tadiq [aktor] 1 Dushan Tadiqi 1 J. Tadiq 
4 J. Tadiqi 1 Jorjo Tadiqi [historian] 1 L. Tadiq 1 
Luba Tadiqi [aktor] 1 Luba Tadiqin 1 Luba Tadiqit 
3 Dr. Radoje Tadiq [Higjiena, përktheu Sokol 
Dobroshi. Prishtinë, 1956] 2 Tadiq, Dr. Radoje 1 
Velko Tadiq 3 Velo Tadiq [antar i Redaksisë së 
revistës “Përparimi”] 38  

Tadić 9 Tadić 9 
= J. Tadić 5 Dr. Lj. Tadić 4 

Tafari 2 Tafari 2 
= Makonen Tafari [ras i nji province n’Etiopi, u emnue 
për regjent më 1917 krahas mbretneshës Zeudi, e kur 
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kjo vdiq, më 1930, u proklamue për mbret dhe muer 
emnin Hajle Selasi] 1 rasi dhe regjenti Tafari 1 

Tafë 7 Taf 1 Tafa 4 Tafë 2 
= Taf Sadikut 1 Tafa 3 Tafa i Ali Agës 1 Tafë 
Kaziut 1 Tafë Sadikut 1 

Tafil 2 Tafil 2 
= Tafil Boletini – prefekt 1 Tafil Boletinit 1 

Tagelieder 1 Tagelieder-et 1 
= në “Tagelieder-et” gjermane 1 

Tagescajtung 1 Tagescajtung 1 
= fletorja “Noje Tagescajtung” 1 

Tagliavini 4 Tagliavini 3 Tagliavinit 1 
= Tagliavini 2 C. Tagliavinit 1 Dr. Carlo Tagliavini 
[linguist italian, Dialekti i Borgo Erizzo-s, Shkodër, 
1941] 1  

Tagora 1 Tagora 1 
= Tagora [shkrimtar i Hindís] 1 

Tahije 1 Tahijes 1 
= në pronën e Franja Tahijes 1 

Tahir 40 Tahir 43 Tahiri 12 Tahirin 3 Tahirit 3 
= Ismajl Haxhi Tahir Gjakova 1 Tahir Berisha 
(arsimtar në Gilan) 1 Tahir Emra [piktor dhe grafik 
prej Gjakove] 5 Tahir Jaha [shkrimtar] 3 Jaha, Tahir 
1 Tahir Jahës 1 Tahir Kolgjini [prefekt i Prishtinës 
më 1943] 3 Tahir Kolgjinin, 1 Tahir Kolgjinit 1 
Tahir Lluka 1 Tahir Popova 1 Tahir Sylën 1 Tahir 
Shurdhiqi prej Llapit 1 Tahir Shurdhiqin 2 1 Tahir 
Zajmi 2 Tahiri 9 Tahirin 3 Tahirit 3 

Tahir begu 3 Tahir begu 1 Tahir-beu 1 Tahir-beut 1 
= Tahir begu [nga “Kronika e Travnikut”] 1 Tahir-
beu [personazh i romanit “Kronika e Travnikut” të 

Ivo Andriqit] 1 Tahir-beut 1 
Tahir efendiu 7 Tahir efendi 6 Tahir efendiu 1  

= Tahir efendi Boshnjakut (nga Gjakova) 2 Tahir 
Efendi Lluka (i Gjakovës) 2 Tahir Efendi Popova (i 
Ferizajt) 2 myftiu Tahir efendiu 1 

Tahiri 3 Tahiri 3 
= Dyl Tahiri (pseudonim i F. Hoxhës) 1 Mehmet 
Tahiri (nga Gora) 1 Rustem Tahiri, kat. Plluzhinë 1 

Tahir pasha 8 Tahir pasha 6 Tahir pashë 1 Tahir pashës 1 
= Tahir pasha 3 Tahir pasha, i biri i Emrullah pashës 
1 Tahir pasha, mutesarrif i Prizrenit dhe i Dukagjinit 
1 Tahir pasha (Rrotulli) 1 Tahir pashë Rrotullit 2 
Tahir pashës 2 

Tahirpashazad
e  

4 Tahirpashazade 4 
= Tahirpashazade Emin pasha (Rrotulli) [mutesarrif 
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i Prizrenit më 1842/3] 1 Tahirpashazade Mahmud 
pasha (Rrotulli) [mutesarrif i Prizrenit më 1808/9] 1 
Tahirpashazade Muhamed Emin pasha 1 
Tahirpashazade Sait pasha (Rrotulli) [mutesarrif i 
Prizrenit më 1805/6] 1 

Tahiti 1 Tahiti 1 
= femna nga Tahiti e Gogenit [pikturë] 1 

Tahsin 1 Tahsini 1 
= shqiptari Hoxha Tahsini 1 

Tahsin-beu 1 Tahsin-beun 1 
= Tahsin-beun [kryetarin e gjyqit të shkallës së parë 
të kazasës së Xhumas (Kajalar) të sanxhakut të 
Serfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Tahsin-efendiu 1 Tahsin-efendiun 1 
= Tahsin-efendiun [drejtorin e degës së bankës 
bujqësore të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Tahtavi 1 Tahtavi 1 
= Tahtavi Babës 1 

Taib-efendiu 1 Taib-efendiun 1 
= Taib-efendiun [kajmakamin e kazasë së Jeni 
Varoshit të sanxhakut të Senicës, në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 1 

Taido 1 Taido 1 
= Takeo Taido [asistent i Universitetit t’Ibarakut në 
Japoni, 1961] 1 

Taip 1 Taip 1  
= Taip e Qemal Bakín [pushkatue më 1943] 1 

Taipi 5 Taipi 4 Taipit 1 
= Kasem R. Taipi [folklorist, Zâna popullore, 
Shkodër, 1933 3 Taipi, Kasëm R. 1 Kasem Taipit 1 

Tairov 1 Tairovi 1 
= Tairovi [regjiser] 1 

Taj 1 Taj 1 
= Ei Taj Peun [poet] 1 

Tajar 136 Tajar 136 
= Hatipi, Tajar 9 Tajar Hatipi 111 Tajar Hatipit 12 
Tajar Zavalani 3 Tajar Zavalanin 1 

Tajçeviq 3 Tajçeviq 2 Tajçeviqit 1 
= Marko Tajçeviq [Elementet e theoris së muzikës, 
përktheu Lorenc Antoni, Prishtinë, 1953] 1 Tajçeviq, 
Marko 1 M. Tajçeviqit 1 

Tajković 1 Tajković 1 
= L. D. Tajković 1 

Tajlandë 1 Tajlanda 1 
= Tajlanda [shtet n’Azi] 1 
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Tajm 2 Tajm 2 
= revista “Tajm” 2 

Tajms 11 Tajms 2 Tajmsi 1 tajmsi 6 Tajmsit 1 tajmsit 1  
= gazetës “Tajms” 1 korespondenti i Tajmsit 1 
“Litereri tajmsit” 1 “Njujork tajmsi” 1 “Njyjork 

Tajmsi” 1 “Njyjork tajmsi” 5  
Takaç 1 Takaç 1 

= Paula Takaç [artistja kryesore e operës së 
Budapestit më 1957] 1 

Takatsuki 2 Takatsuki 1 Takatsuki-t 1 
= Takatsuki S. [biolog japonez] 1 simbas 
Takatsuki-t (1928) 1 

Takeo 1 Takeo 1 
= Takeo Taido 1 

Talall 1 Talalli 1 
= Talalli [i biri i mbretit Abdullah të Jordanís, të 
vramë më 1951] 1 

Talashmande 1 Talashmandja 1 
= Talashmandja [postë turke në Vilajetin e Kosovës 
më 1894] 1 

Talat 12 Talat 12 
= Talat Paçarizi [përkthyes] 12 Talat Pasha 1 

Talat-bej 1 Talat-beun 1 
= shefin e arësimit Talat-beun 1 

Talat Pasha 1 Talat Pasha 1 
= Talat Pasha dhe Enver Beu [kur Turqit e rij 
rrëxuen nga froni Abdyl Hamitin, më 1909, shpallën 
parullën “Perandorija e Osmanlijve – Osmanlijve”] 1 

Talbot 2 Talbot 1 Talboti 1 
= Harlod Talbot [financier i Njujorkut (1952), ma 
vonë ministër i aviacionit i SHBA, i cili për shkak të 
nji afere u detyrue me e lanë pozitën (1955)] 1 
Harold Talboti 1 

Tale 5 Tale 4 Tali 
= Budalina Tale 1 Tale Budalina [personazh i 
kangëve kreshnike] 1 Tale Budalinës 2 Bud Aline 
Tali 1 

Tales 6 Tales 1 Talesi 3 Talesin 1 Talesit 1 
= Tales 1 Talesi 2 Talesin 1 Talesit 1 Talesi nga 
Mileta [filozof grek] 1 

Tali 1 Talit 1 
= në regjin e Enver Talit 1 

Taliç 1 Taliç 1 
= V. Taliç [shkrimtar për fëmij] 1 

Talija 1 Talijës 1 
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= të vehet në repertuar n’emën të shpëtimit të 

shtëpisë së Talijës [= teatrit] 1 
Talimat 7 Talimat 2 Talimati 3 Talimatit 2 

= Talimat [program prej 19 pikave i aprovuem nga 
kuvendi i Lidhjes së Prizrenit më 2 korrik 1878] 2 
Talimati 3 Talimatit 2  

Talinovc 3 Talinovc 1 Talinovci 1 Talinovcit 1 
= Talinovc [katund afër Ferizajt] 1 Talinovci 1 
Talinovcit 1 

Talip-pasha 2 Talip-pashën 2 
= Talip-pashën (me 15.000 ushtarë) [e zmbrapsi 
Skënderbeu në Fushën e Meçadit, më 1452] 1 

Talis 1 Talisi 1 
= Talisi [nahi në kazanë e Lumës, në sanxhakun e 
Prizrenit, të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 

Taljavini 4 Talavinin 1 Taljavini 3 
= me Talavinin 1 Taljavini [albanolog italian] 3 

Talkot 3 Talkot 3 
= Talkot Parsons [sociolog amerikan] 1 Talkot 
Parsonsi 2 

Taloci 4 Taloci 3 Talocit 1 
= Taloci [hisorian i shquem] 3 në përmbledhjen e 
Talocit [“Illyrisch-albanische Forschungen”, 1916] 1 

Talush efendija 3 Talush Efendija 2 Talush Efendís 1 
= Talush efendija [figurë e prozës humoristike 
shqipe] 2 Talush Efendís 1 

Talleyrand 1 Talleyrand-it 1 
= tiparet e Talleyrand-it 1 (nga “Fajdexhiu 
Gobseck”i Balzac-ut) 1 

Tamadhë 1 Tamadhesë 1 
= në malsitë e Bendës, Tamadhesë, Matit e Krujës 1 

Tamara 4 Tamara 4 
= kanga“Tamara” [kompozim i Karllo Metikoshit, 
1966] 1 Tamara Hudnik-Plevnik 1 Tamara 
Markoviq 1 Tamara Milatiq 1 

Tambronini 1 Tambroninin 1 
= Tambroninin [personazh i dramës “Qetsi, po 

gjirojmë” të Pero Budakut] 1 
Tamburxhija 1 Tamburxhisë 1 

= Arif Tamburxhisë [personazh i Branko Qopiqit] 1 
Tamerlan 1 Tamerlani 1 

= Tamerlani [pushtues turko-mongol i shek. XIV] 1 
Tampël 2 Tampël 1 Tampli 1  

= në barikadën Tampël 1 Tampli [arondisman 
(komune) e Parizit më 1871] 1 
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Tan 3 Tan 2 Tani 1 
= Tan Dukagjini 1 Tan Dukagjinit 1 Tani dhe 
Progoni 1 

Tan 1 Tan 1 
= në fletoren “Tan” të Parizit 1  

Tana 3 Tana 2 Tanës 1 
= Tana [liqeni mâ i madh n’Etiopí, prej të cilit buron 

Nili i kaltër (Abari – në gjuhën e vendit)] 1 Tana 
[personazh i komedisë “Katërmbëdhjetë vjeç 

dhëndër” të Andon Zako Çajupit] 1 Tanës [nga 
Katërmbëdhjetë vjeç dhëndër] 1  

Tanasije 3 Tanasije 3 
= Tanasije Bul 1 Tanasije Dimitrijeviq 1 Tanasije 
Mlladenoviq 1 

Tanaskoviq 32 Tanaskoviq 31 Tanaskoviqit 1 
= Bosa Tanaskoviq [pedagoge] 3 Mihail Tanaskoviqit 
[kadet nga Prizreni, 1869] 1 Rad. Tanaskoviq 1 
Ratko Tanaskoviq [pedagog] 22 R. Tanaskoviq 5  

Tançiq 66 Tançiq 62 Tançiqi 2 Tançiqit 1 Tanqiq 1 
= Radosllav Tançiq [pedagog] 52 Tançiq, Radosllav 
1 Radosav Tançiq 3 Rad. Tançiq 6 R. Tançiqi 2 
Radosllav Tanqiq 1 Snezhana Tançiqit [piktore] 1 

Tanda 11 Tanda 5 Tandës 4 Tandisë 1 Tandit 1 
= Tanda 3 Tanda Grujiqi [personazh i romanit 
“Gjurmat” të Vuk Filipoviqit] 1 Tanda Grujiqin 1 
Tandës 1 grueja e Tandës 1 pushkatimi i Tandës 
Grujiq 1 “Të bijt e Tandës” [fragment romani, 
“Jedinstvo”, 1953], përdhesja e Tandisë [Tanda, nga 
“Gjurmat”] 1 të bijt e Tandit [Tanda, nga “Gjurmat”] 1 

Tanec 5 Tanec 5 
= ansambli “Tanec” [ansambël i valleve popullore të 
Maqedonís, prej Shkupit] 5 

Tanefi 31 Tanefi 31 
= Apostol Tanefi [si përkthyes] 27 A. Tanefi 4 

Tanganjikë 6 Tanganika 1 Tanganikës 2 Tanganjikë 1 
Tanganjikës 2 
= Tanganika [shtet n’Afrikë] 1 Tanganikës 1 Unioni 
Afrikan Nacional i Tanganikës 1 Tanganjikë 1 
Tanganjikës 1 Unionin afrikan të Tanganjikës 1 

Tangi 1 Tangi 1 
= në Tangi [qendër industriale n’Egjipt] 1  

Tango 3 Tango 
= “Tango” 2 “Tango” [pjesë teatrale e shkrimtarit 
polonez Sllavomir Mrozhekut] 1 

Tangva 1 Tangva 1 
= Tangva [personazh i romanit “Vinetu” të Karl 
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Majit] 1 

Tanhofer 2 Tanhofer 1 Tanhoferit 1 
= regjisori i filmit “X-8” – Nikolla Tanhofer 1 
regjija e përsosun e Tomisllav Tanhoferit 1 

Tani 10 TANI 10 
= TANI [autor] 10 

Tanić 2 Tanić 2 
= Ž. Tanić [sociolog] 2 

Tankosiq 6 Tankosiq 5 Tankosiqit 1 
= Tankosiq [katund afër Ferizajit; në Rrethin e 
Nerodimles më 1942] 5 Tankosiqit 1 

Tanoviq 2 Tanoviq 2 
= Dr. Arif Tanoviq [filozof, 1965] 2 

Tant 1 Tantit 1 
= nji letër dërgue U Tantit [sekretar gjeneral i KB] 1 

Tanush 9 Tanush 7 Tanushi 2 
= pasardhësit e Tanush Dukagjinit II, të birit të 
Lekës I 1 Tanush Topia 2 Tanush Topias 1 nji 
feudal tjetër shqiptar Tanush Topija 1 Tanush 
Topinë 1 Tanush Topisë 1 dukën Gjin Tanushi 1 
Gjin Tanushi fitoi titullin e dukes 1 

Tanushevë 1 Tanushevës 1 
= lumi i Tanushevës 1 

Tanushë 4 Tanusha 2 Tanushën 1 Tanushës 1 
= “Tanusha” [kangë legjendare shqipe e ciklit të 
kangëve kreshnike] 1 Tanusha e Sherif Tunës 
[personazh i novelës “Sytë e Evës” të Azem Shkrelit] 
1 Tanushën 1 Tanushës nga “Martesa e Halilit” 

[nga cikli i kangëve legjendare (kreshnike)] 1 
Tanzimat 29 Tanzimat 2 Tanzimat-i 1 Tanzimati 6 

Tanzimatit 20 
= Tanzimat [lëvizje për reforma në Perandorín 
Otomane, shek. XX] 1 “Tanzimat Fermani” (d.m.th. 
“Urdhënesë e reformës”) 1 “Tanzimat-i hayriye” 

(reforma e madhe politike) 1 Tanzimati (1839) 6 
Tanzimatit (1839) 20 

Tanja 2 Tanja 1 Tanjën 1 
= Tanja (në të vërtetë Tatjana) [motra e grues së L. 
N. Tolstojit] 1 Tanjën 1 

Tanjejev 2 Tanjejevi 1 Tanjevin 1 
= Sergej Tanjejevi [Sergej Tanejev, kompozitor rus i 
shek. XIX/XX] 1 Tanjevin [Sergej Tanejev] 1 

Tanjug 3 Tanjugu 1 Tanjugut 2 
= “Tanjugu” (Agjensija telegrafike e Jugosllavisë së 

re) [Telegrafska Agencija Nove Jugoslavije] 1 
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Tanjugut 1 korespondentit të Tanjugut 1 

Tara 10 Tara 2 Tarë 1 Tarës 7 
= Tara 1 në Jugosllaví Tara (bjeshka dhe lumi) 1 në 
Tarë 1 Tarës 4 filmi “Gryka e Tarës” 1 kanjoni i 
Tarës 1 lugina e Tarës 1  

Tarabosh 6 Tarabosh 3 Taraboshi 1 Taraboshin 1 
Taraboshit 1 
= Tarabosh 2 me male krenare, me Tarabosh e 
Tomor 1 batalonet “Tomori” dhe “Taraboshi” 1 
Taraboshin 1 Taraboshit 1 

Tarabulluz 1 Tarabulluz 1 
= në “Grab Tarabulluz” (Tripolitaní – Libí) 1 

Taraku 3 Taraku 1 Tarakut 2 
= para “Kullës Taraku”, kafenës 1 shënue prej Demë 
Ali Tarakut (nga katundi Barane, në rrethin e Pejës) 1 
Riza Tarakut [aktor nga Peja] 1 

Taranto 3 Tarant 1 Taranto 1 Tarantos 2 
= Tarant [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë gjetë 

epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 Taranto 
(n’Italín e jugut) 1 princi i Tarantos 2 

Taraskon 1 Taraskonit 1 
= Tartarênit të Taraskonit t’Alfons Dodés 1 

Tard 3 Tard 2 Tarda 1 
= Gabriel Tard [sociolog francez, Ligjet shoqnore, 
1898] 1 G. Tard 1 te G. Tarda i Francës 1 

Tarent 3 Tarentit 3 
= Filipi i Tarentit 1 Filipin e Tarentit 1 Ludvigu i 
Tarentit 1 

Tarento 2 Tarento 1 Tarentos 1 
= në Tarento 1 më 1461 princit të Tarentos 1 

Târgul 1 Târgul 1 
= Târgul Mures (qytet në Transilvani – Rumani) 1 

Tarle 3 Tarle 3 
= profesor Tarle [akademik sovjetik, historian, 
Historija e kohës së ré, 1949] 3 

Taroasno 1 Taroasno 1 
= Taroasno [epitaf mesap prej Rugge, n’Itali] 1 

Taronitas 1 Taronitas 1 
= mjeku i Orhanit greku Taronitas 1 

Tarpezunt 1 Tarpezuntit 1 
= prej Tarpezuntit dhe vendeve tjera t’Azis 1 

Tartala 1 Tartalës 1 
= piktorit Marin Tartalës (profesor i Akademisë për 
artin figurativ në Zagreb, 1964) 1 

Tartalja 1 Tartalja 1 
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= Tartalja [matematikant i njoftun i shek. XVI, 
zbuloi zgjidhjen e të gjitha ekuacioneve kubike] 1 

Tartarên 1 Tartarênit 1 
= Tartarênit të Taraskonit [personazh i Alfons Dodés] 1 

Tartini 1 Tartini 1 
= Gjuzepe Tartini [kompozitor italian] 1 

Tartuf 43 Tartuffe-in 1 Tartufi 22 Tartufin 7 Tartufit 
12 Tartyf 1 
= Tartuffe-in [e Molière-it] 1 “Tartufi” [komedi e 
Zhan Baptist Molierit, nji nga kryeveprat ma të 
mëdha komediografike botnore, e çfaqun për herë të 
parë më 1664] 14 Tartufi [protogonisti i komedisë 
“Tartufi” të Molierit] 8 “Tartufin” 6 Tartufin 1 
“Tartufit” 7 Tartufit 5 Tartyf (personazh i 
komedive të Molierit) [përdoret si emën i përveçëm 
për për të shenue dinakun e hipokritin] 1 

Tarzan 5 Tarzan 1 Tarzani 2 Tarzanit 1 Tarzanët 1 
= filmi “Tarzan” 1 filmi “Tarzani dhe shoqja e tij” 1 

“Tarzani në shkretinë” 1 filmi “Tërbimi i Tarzanit” 

1 Tarzanët e Bufallo Billët e ndryshëm 1  
Tasa 2 Tasa 2 

= Tasa Ruzmarin [piktor nga Beogradi, 1961] 2 
Tase 1 Tase 1 

= Pano Tase [Fjalorth i Ri, Tiranë, 1941] 1 
Tasevski 1 Tasevski 1 

= Shoqnija kulturo-artistike hekurudhore “Vllado 

Tasevski” nga Shkupi 1 
Tasi 3 Tasi 1 Tasit 2 

= Koço Tasi [ka pasë kërkue dikur që fjalët e shqipes 
të shkruhen simbas etimologjís, mirëpo kërkesa e tij 
s’âsht marrë parasysh prej shumicës s’ekspertëve të 
gjuhës shqipe] 1 Koço Tasit 1 K. Tasit 1 

Tasiq 8 Tasiq Tasiqi 7 Tasiqit 1 
= Jordan Tasiqi [tregtar i ardhun në Preshevë mbas 
ndërtimit të hekurudhës më 1886] 1 Jovica Tasiq 
[mjek] 2 Nikolla Tasiq [historian, Neoliti i rí në 
Kosovë e Metohí, 1958] 3 Nikolla Tasiqi 1 simbas A. 
Tasiqit [ekonomist, 1961] 1 

Tasić 1 Tasić 1 
= Dr. D. Tasić [jurist, 1933] 1 

Taslixhe 10 Taslica 1 Tasliça 1 Tasliçes 1 Tasliçës 2 
Taslixha 1 Taslixhe 1 Taslixhës 2 Tashliçes 1  
= sanxhaku i Plevlës (Taslica) 1 Tasliça (Plevla) 1 
Tasliçes 1 sanxhaku i Tasliçës 1 kazatë e sanxhakut 
të Tasliçës 1 Plevlës (Taslixha) 1 Plevle (Taslixhe) 
1 Taslixhës 1 Tashliçes (Plevlës) 1 
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Tasman 1 Tasmani 1 
= udhtarët e ndryshëm, si: Xhems Kuki, Tasmani, 
Mikluho Maklaj, Marko Polo etj. 1 

Tasmaní 1 Tasmani 1 
= në pjesën jugore t’Australis, në Viktori e Tasmani 1  

Taso 1 Tasos 1 
= “Aminta” e Tasos [shkrimtar antik] 1 

Tash 1 Tashit 1 
= beglerbegllëkun ia dhanë Kara Timur Tashit 
[1385] 1 

Tashilixheli 1 Tashilixheli 1 
= Tashilixheli (prej Plevle) Mehmed pasha (1728/9) 1  

Tashko 2 Tashko 1 Tashkos 1 
= Koço Tashko [antar i grupit komunist të Korçës; 
ka merita për krijimin e partisë s’unjisueme] 1 me 
kërkesën e Koçi Tashkos 1 

Tashköprüzade 1 Tashköprüzaden 1 
= Tashköprüzaden [historian] 1 

Tashkovski 1 Tashkovskit 1 
= letrarit maqedon Luben Tashkovskit 1 

Tashmajdan 1 Tashmajdani 1 
= Tashmajdani [park, qendër rekreative e njoftun e 
Beogradit] 1 

Tašnjer 1 Tašnjerit 1 
= botim i Tašnjerit 1 

Tashul 1 Tashulit 1 
= “Vorri i Tashulit n’Ohër” [vizatim] 1 

Tat 1 Tatit 1 
= filmi i Z. Tatit 1 

Tatarinov 1 Tatarinov 1 
= arqitekti Tatarinov 1 

Tatiq 1 Tatiqit 1 
= nji punim i të B. Tatiqit e F. Krasniqit [botanistë, 
1965] 1 

Tatjana 15 Tatjana 12 Tatjanën 2 Tatjanës 1 
= Tatjana [grueja e L. N. Tolstojit] 1 Tatjana 
[personazh i romanit në vargje ”Evgenij Onjegini” të 

A. S. Pushkinit] 2 Tatjana [personazh i dramës “Dje 
mbas dite” të Mire Stefanac-it] 1 Tatjanën [nga 
”Evgenij Onjegini”] 2 Tatjanës [nga ”Evgenij 
Onjegini”] 1 Tatjana Bermelli [aktore] 1 Tatjana 
Leban nga Prizreni [kangtare] 1 Tatjana Llukjanova 
[aktore] 2 Tatjana Llukjanovën 1 biseda me Tatjana 
Nekiqin (mësuese në pension, më 1962) 2 punimet e 
Tatjana Poznjakovës [piktore] 1 
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Tatomir 11 Tatomir 11 
= Tatomir Vukanoviq 1 Tatomir P. Vukanoviq 2 
Tatomir Vukanoviqi 3 Tatomir Vukanović 2 
Vukanović, Tatomir 1 Tatomir P. Vukanović 1 
Tatomir Vukmanoviqi 1 

Tatrai 11 Tatrai 10 Tatrait 1 
= “Tatrai” [ansambël muzikuer kameristik i 
Budapeshtës; ka dhanë koncert në Prishtinë më 1955] 
10 Vilmosh Tatrai [violonist hungarez, violina e 
parë e ansamblit “Tatrai”] Vilmosh Tatrait 1 

Tauk baça 1 Tauk baça 1 
= “Tauk baça” [pikturë e piktorit prej Prishtine Petar 
Pashiq, 1956] 1 

Tauridë 1 Tauridë 1 
= “Ifigenija në Tauridë” [operë] 1 

Taurus 1 Taurusi 1 
= deri te Taurusi dhe Antitaurusi 1 

Tavçar 1 Tavçar 1 
= akademiku prof. dr Allojz Tavçar (në lamën e 
shkencave bujqsore) 1 

Tavor 1 Tavorit 1 
= në malin e Tavorit 1 

Taxhikistan 1 Taxhikistani 1 
= Taxhikistani [shtet n’Azi] 1 

Tâxhu t-
tevârîh 

4 Tâxhu t-tevârîh 4 
= Tâxhu t-tevârîh [libër] 4 

Tayyib 4 Tayyib 4 
= M. Tayyib Okiç 3 M. Tayyib Okiçit 1 

Tbibjan-efendi 1 Tbibjan-efendiun 1 
= Tbibjan-efendiun [kryeinspektorin e borxhevet të 
përgjithëshme të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Teatar 1 Teatar 1 
= “Teatar” [revistë për teatër] 1 

Tebë 2 Teba 1 Tebë 1 
= Teba 1 në Tebë 1 

Tedu 1 Tedu 1 
= Tedu Gjivoviq 1 

Tefik 24 Tefik 24 
= Tefik Bekteshi 1 Tefik Çanga 1 Shkolla fillore 
“Tefik Çanga” – Ferizaj 21 Tefik Gjylit 1 

Tefik Efendiu 2 Tefik Efendiu 2 
= Tefik Efendiu i Prizrenit [mësues në shkollën 
fillore shqipe në Mitrovicë në kohën e Austro-
Hungarisë, 1916-1918] 1 

Tefik 1 Tefikut 1 



Tehajylav 1228 Teleman 
 

 

= artikulli i Ismajl Tefikut [“Personalitetet e shqueme të 

së kaluemes së Manastirit”, 1966] 1  
Tehajylav 1 Tehajylavet 1 

= “Tehajylavet” 1 
Teheran 15 Teheran 2 Teheranit 13 

= në Teheran [kryeqytet i Iranit] 2 Konferenca e 
Teheranit [e mbajtun në fund të vjetit 1943, në 
Teheran, në të cilën muerën pjesë Ruzvelti, Çerçili dhe 
Stalini, ku u diskutue për zhvillimin e luftës, hapjen e 
frontit të dytë dhe ndamjen e botës në sfera] 13  

Tehnika 1 Tehnika 1 
= Tehnika [revistë] 1 

Teis 2 Teis 1 Teisi 1 
= Teis [punëtor francez, njeni ndër udhëheqësit e 
Komunës së Parizit, i akuzuem në Procesin e tretë 
kundër Internacionales, më 1870] 1 Teisi 1 

Te-ja 2 Te-ja 2 
= Shen Te-ja 2 

Tejlor 6 Tejlori 3 Tejlorit 2 Tejllorit 1 
= Tejlori [E. B. Tylor, antopolog anglez, “Kultura 
primitive” (Primitive Culture, 1871)] 2 Tejlori [F. 
W. Taylor, inxhenjer amerikan, i vuni themelet e 
t’ashtuquejtunit “organizim shkencor i punës”] 1 
Sistemi i Tejlorit 1 lëvizja e Tejllorit n’Angli (1381) 1 

Teker 6 Tekeri 5 Tekerin 1 
= Vilem Tekeri [shkrimtar anglez i shek. XIX] 1 
Tekeri 4 Vilem Tekerin 1 

Teksas 3 Teksas 2 Teksas-it 1 
= Teksas [shtet i SHBA-së] 2 Teksas-it 1 

Tel 6 Teli 3 Telin 2 Telit 1 
= “Vilhelm Teli” [dramë e Fridrih Shilerit] 2 Teli 
[nga “Vilhelm Teli”] 1 “Vilhelm Telin” 1 Telin 1 
Atlasi i Telit [vargmal n’Algjeri] 1 

Tel Avivë 1 Tel Avivë 1 
= në Tel Avivë [Tel Aviv, kryeqytet i Izraelit] 1 

Telebakoviq 10 Telebakoviq 10 
= Velimir Telebakoviq [Fizika, përkthye në shqip, 
1955] 6 Telebakoviq, Velimir 4 

Telegin 2 Telegin 1 Teleginit 1 
= Telegin [personazh i dramës “Daja Vajna” të 

Anton Pavlloviq Çehovit] 1 për rolin e Teleginit 1 
Telek 1 Telekit 1 

= nga edicioni i J. Telekit (Pesten, 1755) [Hungari] 1 
Telemak 1 Telemaku 1 

= Telemaku [djali i Odiseut] 1 
Teleman 1 Telemani 1 



Teler 1229 Tenesi 
 

 

= Telemani [kompozitor] 1 

Teler 1 Teleri 1 
= n’Ujdhesën Dago Teleri 1 

Telmans 1 Telmansit 1 
= protesti kundër burgimit të Telmansit 1 

Tell 4 Telli 4 
= “Vilhelm Telli” 1 “Vilhelm Telli” i Shilerit 1 

Vilhelm Telli prej F. Shilerit 1 Friedrich von Schiller. 
Wilhelm Telli 1 

Temal 1 Temali 1 
= Dushamani, Temali, Shllaku: rranza e Cukalit 1 

Temboro 2 Temboro 2 
= erupcioni i vullkanit Temboro (n’ujdhesën 
Sumbava) 1 banorët e mbretnís Temboro 1 

Temelko 3 Temelko 3 
= Kristo Temelko [komunist shqiptar, antar i grupit 
komunist të Shkodrës] 3 

Temishdol 1 Temishdolit 1 
= ujët e thartë në Llap, përmbi ngushticës së 
Temishdolit [Teneshdoll, katund afër Prishtinës] 1 

Temishvar 8 Temishfar 1 Temishvarin 1 Temishvarit 6 
= Temishfar [qytet në Rumani] 1 në shekullin XVI 
ipeshkvnija e Prizrenit përfshinte edhe Beogradin e 
Temishvarin (në Rumani) 1 Temishvarit 6 

Tempo 49 Tempo 34 Tempoja 6 Tempon 3 Tempos 6 
= Tempo 17 Svetozar Vukmanoviq – Tempo 
[komunist malazez] 5 Tempo, Svetozar Vukmanoviq 
2 Tempon 3 Tempos 5 Svetozar Vukmanoviqit – 
Tempos (delegati i Shtabit suprem t’UNÇ dhe AP të 

Jugosllavisë) 1 
Tempora 
mutantur 

1 Tempora mutantur 3 
= “Tempora mutantur” [poezi e Esad Mekulit] 3 

Temska 1 Temska 1 
= lumi Temska [në Sërbi] 1 

Ten 2 Tenit 2 
= Tenit 1 simbas Tenit [metodika e të mësuemit të 
frengjishtes] 1 

Tenebriomolitor  1 Tenebriomolitor-it 1 
= larvat e Tenebriomolitor-it 1 

Tenecki 1 Tenecki 1 
= S. Tenecki 1 

Tenesi 10 Tenesi 10 
= Tenesi Uilems 2 Tenesi Uilemsin 1 Tenesi 
Vilijamsi 2 Tenesi Vilijamsin 1 Tenesi Vilijamsit 2 
Tenesi Viliemsit 2 



Tenesh Doll 1230 Teofil 
 

 

Tenesh Doll 2 Tenesh Doll 1 Tenesh Dolit 1 
= afër katundit Tenesh Doll [derdhet në Llap lumi i 
Kaçandollit] 1 Tenesh Dolit (katund i rrethit të 
Prishtinës) 1 

Teng 1 Teng 1 
= Teng To-u 1 

Tenkidin 1 Tenkidin 4 
= “Bir Tenkidin tenkidi” [vepër e M. Tayyib Okiç-it] 4  

Tenzi 1 Tenzi 1 
= Sara Tenzi [personazh i komedisë “Mahitari i 
anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 

Teo 1 Teo 1 
= vllaut Teo 1 

Teodor 25 Teodor 19 Teodori 3 Teodorit 2 
= Teodor [emni që muer rasi Kazi i Etiopís kur u 
proklamue për mbret më 1855] 1 Teodor Çeshlarit 1 
Teodor Kraçunit 1 nga përshkrimi i Teodor 
Metohitit 1 nën udhëheqjen e feudalit Teodor Koron 
Muzakajt 1 nën udhëheqjen e feudalit Teodor Koron 
Muzakut 1 Teodor Korona Muzaku 1 Teodor 
Muzaka i II 1 Teodor Muzakës 1 Teodor Muzaku 1 
Teodor Pavlov 1 luftarit të shejtë Teodor Tironit 1 
kisha e shën Teodor Tironit (në Bitinjë të Poshtme) 7 
Teodorit 3 kisha e shën Teodorit (në Bitinjën e 
Poshtme) 1 shën Teodorit 1 

Teodora 2 Teodora 1 Teodoren 1 
= “Teodora” [dramë e Viktorien Sardu-s] 1 
“Teodorën” dhe “Toskën” [Viktorien Sardu i shkroi 
për artisten Sara Bernar] 1 

Teodos 3 Teodosi 1 Teodosit 2 
= Teodosi [perandor romak] 1 “Jeta e shën Savës prej 
Teodosit” [nxanësit të tij] 1 mbas vdekjes së Teodosit 
I (më 395) [Perandorija romake u nda në dy pjesë, 
Perëndimore dhe Lindore] 1 

Teodosiq 15 Teodosiq 8 Teodosiqi 3 Teodosiqit 4 
= Dr. Radovan Teodosiq [pedagog, Pedagogjija e 
përgjithshëme, përktheu Sulejman Drini, Prishtinë, 
1954] 2 Teodosiq, Radovan 1 Teodosiq, Dr. Radovan 
1 R. Teodosiq 4 Radovan Teodosiqi 2 Teodosiqi 1 
R. Teodosiqit 2 në Pedagogjikën e Teodosiqit 
(Sarajevë 1957) 1 simbas R. Teodosiqit, Pedagogika 1  

Teodosić 3 Teodosić 3 
= Radovan Teodosić [pedagog] 1 R. Teodosić 2 

Teofil 7 Teofil 2 Teofili 5 
= Teofil Fereu 1 thania e Teofil Goties: “gëdhend, 
lato, thadro” 1 “Teofili i tërbuem” [komedi e Jovan 
Gecit dhe Luba Vukadinoviqit, simbas tregimit të 



Teotokopulos 1231 Tereza 
 

 

Branislav Nushiqit, 1956] 3 Teofili [nga “Teofili i 
tërbuem”] 2 me “Teofilin e tërbuem” të Jovan Gecit 1 

Teotokopulos 1 Teotokopulos 1 
= Domenikos Teotokopulos [piktor grek i shek. 
XVI/XVII, i njoftun si “El Greko” (Greku)] 1 

Tepavac 4 Tepavac 4 
= Mirko Tepavac [komunist, partizan e diplomat sërb] 4 

Tepavçeviq 3 Tepavçeviq 1 Tepavçeviqi 2 
= Peko Tepavçeviq [antar i PKJ, hero i popullit] 1 
Peko Tepavçeviqi 2 

Tepe 11 Tepe 1 
= u ndërtuen fortifikime në rrethinën e Shkodrës, para 
së gjithash në Tarabosh, Bërdicë, Tepe [fruer 1911] 1 

Tepé 1 Tepé 1 
= Kum Tepé (n’Azí të vogël) 1 

Tepedelenli-
zade 

2 Tepedelenlizade 2 
= Ismail Rahmi pasha (Tepedelenlizade) [mutesarrif 
i Prizrenit më 1868/69] 1 Tepedelenlizade Ismail 
pasha [asht i biri i Veli pashës dhe i nipi i Ali pashë 
Tepelenës] 1 

Tepelenas 1 Tepelenasve 1 
= Paraqitja e Bushatlive dhe Tepelenasve 1 

Tepelenë 27 Tepelena 9 Tepelene 2 Tepelenë 6 
Tepelenën 1 Tepelenës 9 
= Ali-Pashë Tepelena (Janina) 1 Ali-Pashë Tepelena 
8 Ali-Pashë Tepelenës 2 Ali Pashë Tepelenës 4 prej 
Tepelene 2 Tepelenë 6 Tepelenën 1 Tepelenës 3  

Teqja e Madhe 2 Teqes së Madhe 2 
= Teqes së Madhe (të Gjakovës) 2 

Terakli 1 Terakli 1 
= me rastin e nji sulmi që ndërmuer Osmani në 
Terakli Jenixhesi 1 

Terazije 1 Terazije 1 
= terezí (krahaso në Beograd Terazije) 1 

Terbun 1 Terbun 1 
= Puka: ndërmjet Krabit, Terbunit dhe Lejës 1 

Terenc 2 Terenc 1 Terencit 1 
= ish ministrin e tregtis – Terenc Toçin 1 komedija 
“Formion” e Terencit 1 

Terenjka 1 Terenjkën 1 
= Terenjkën [personazh nga komedija “Pylli” e A. 
N. Ostrovskit] 1 

Tereza 2 Tereza 1 Terezën 1 
= mbretnesha Marija Tereza (e Austrís) [1742] 1 
mbretneshën Marija Terezën [1746] 1 



Terezija 1232 Terxhuman Shark 
 

 

Terezija 3 Terezija 3 
= Dobreniq Terezija 1 Terezija Dobreniq 1 
perandoresha austriake Marija (Terezija) 1  

Tergeste 1 Tergesten 1 
= sulmuen Tergesten (Trieshtën) 1 

Tergouischye 1 Tergouischye 1 
= të vjetit 1382 në “de Tergouischye” [Tërgovishte] 1 

Tergoviste 1 Tergoviste 1 
= tri barrë pëlhurna prej Dubrovniku “ad marchatum 

Tergoviste” [= Tërgovishte] 1 
Teriena 1 Teriena 1 

= orkestra në krye me mjeshtrin e pedagogun e madh, 
profesorin Mihajl Teriena [1966] 1 

Terieshkova 1 Terieshkova 1 
= [Valentina] Terieshkova [kozmonaute ruse] 1 

Teriq 1 Teriqit 1 
= “Abari” i Voje Teriqit 1 

Terić 1 Terić 1 
= Voja Terić [shkrimtar] 1 

Terman 2 Termani 1 Termanit 1 
= Termani [psikolog] 1 simbas Termanit [pjekunija 
intelektuale e individit kryhet në moshën 15-16 
vjeçare] 1 

Termidor 1 Termidori 1 
= “Termidori” [dramë e Viktorien Sardu-s] 1 

Termopilet 2 Termopilet 2 
= Termopilet [lolalitet grek antik] 2 

Ternavë 1 Ternava 1 
= Ternava (ndoshta lumi i sotshëm Trava, degë e 
majtë e Erenikut) 1 

Terstena 1 Terstena 1 
= Terstena [katund periferik i Shalës së Mitrovicës] 1 

Terstenka 1 Terstenka 1 
= lumi Terstenka (Reka e Gumnës) [rrjedh nëpër 
qytetin e Vuçitërnës] 1 

Terston 3 Terston 1 Terstoni 2 
= psikologët Terston e Kulman 1 Terstoni 2 

Tertulian 1 Tertuliani 1 
= përfaqsuesi i Patristikës në shekujt e parë t’epokës 
së re, Tertuliani 1 

Terxhuman 
Shark 

1 Terxhuman Shark 1 
= “Terxhuman Shark” [organ i Komitetit të 
Stambollit, ku u çfaq, më 27 shtator të vjetit 1878, 
programi i tretë i Lidhjes së Prizrenit, të cilin e 
përpiloi ky Komitet] 1 



Terzijef 1233 Teteks 
 

 

Terzijef 1 Terzijef 1 
= Loren Terzijef [aktor] 1 

Terzi-mahallë 2 Terzi Mahalla 1 Terzi-mahallë 1 
= Terzi Mahalla [mahallë (lagje) në Prizren] 1 në 
Terzi-mahallë [në Prizren] 1  

Terzić 1 Terzić 1 
= Vladimir Terzić [historian] 1 

Terziqi 2 Terziqi 2 
= Eshref Terziqi [aktor] 2 

Terzoski 1 Terzoski 1 
= Millan Terzoski [poet, 1966] 1 

Tesalí 1 Tesalisë 1 
= nji pjese t’Epirit dhe Tesalisë [në Greqi] 1 

Tesi 2 Tesi 2 
= Cav. Giulio Tesi 1 G. Tesi 1 

Tesliq 8 Tesliqi 7 Tesliqit 1 
= Jelica M. Tesliqi [aktore] 1 Petar Tesliqi 1 Petar 
M. Tesliqi [regjisor i ri i Teatrit popullor krahinor të 
Prishtinës më 1962] 5 Petar M. Tesliqit 1 

Teslla 78 Tesla 2 Teslla 37 Tesllën 8 Tesllës 31 
= Nikolla Tesla 1 kinemaja “Tesla” 1 Nikola Teslla 
1 Nikolla Teslla [inxhinier i elektroteknikës, çpikës i 
njoftun sërbo-kroato-amerikan i shek. XIX/XX] 6 
[Nikolla] Teslla 23 para kinemas “Teslla” 1 medalet 
e arit, argjentit dhe të bronzit “Teslla” 1 muzeumi 
“Nikola Teslla” 1 në Muzeun “Nikolla Teslla” 1 

Sipërmarrja për ekspozimin e filmave “Nikolla Teslla” 

1 Shoqnija jugosllave për popullarizimin e shkencës 
“Nikolla Teslla” (e Beogradit) 1 Shoqnija jugosllave 
“Nikolla Teslla” (për popullarizimin dhe përparimin 
e shkencës{ 1 Tesllën 7 Nikolla Tesllën 1 Tesllës 15 
çpikjet e Tesllës 2 motorat e Tesllës 1 Nikolla 
Tesllës 9 çpikjet e Nikolla Tesllës 2 Muzeu i Nikolla 
Tesllës (në Beograd) 1 Muzeumi i Nikolla Tesllës 1  

Teshicë 1 Teshicë 1 
= në katundin Teshicë (afër Nishit) 1 

Teshiq 1 Teshiqit 1 
= Vlladeta Teshiqit [pedagog, 1967] 1 

Tešić 1 Tešić 1 
= Tešić, Ž. (1947) 1 

Teshkoto 1 Teshkoto 1 
= interpretimi i lojës “Teshkoto” [valle maqedone] 1 

Teteks 3 Teteks 3 
= në fabrikën tekstile “Todor Cipovski-Merxhan – 
Teteks” në Tetovë 1 në fabrikën tekstile “Teteks” të 

Tetovës 2 



Tetida 1234 Texas 
 

 

Tetida 1 Tetidën 1 
= Akili e don nanën e vet Tetidën 1 

Tetovë 82 Tetova 14 Tetove 4 Tetovë 22 Tetovën 3 
Tetovës 39 
= Tetova [qytet në Maqedoninë perendimore] 14 prej 
Tetove 4 Tetovë 22 Tetovën 3 Tetovës 39 

Teubner 2 Teubner 2 
= Teubner, Lipssiae 2 

Teufik 15 Teufik 15 
= Teufik El-Hakim [shkrimtar egjyptian i shek. XX] 1 
Teufik El-Hakimi 6 Teufik El-Hakimit 8  

Teuta 18 Teuta 10 Teutën 2 Teutës 6 
= Teuta [grueja e mbretit ilir Agron, e cila sundoi 
mbas vdekjes së tij, në vend të të birit Pinos, prej 
vjetit 231-227 para epokës së re] 10 Teutën 2 Teutës 
5 lufta mes Romakëve dhe Teutës (230-228) [quhet 
Lufta e parë iliro-romake dhe përfundoi me disfatën e 
Teutës] 1 kreacioni i Teuta Kryeziut [aktore, 1962] 1 

Tevârîh-i Âl-i 
Osmân 

7 Tevârîh-i Âl-i Osmân 4 Tevarih-i Al-i 
Osman 1 Tevarih-i Al-i Osmana-it 1 
= anonimi Tevarih-i Al-i Osman 1 Tevârîh-i Âl-i 
Osmân nga Ashikpashazade 1 Ashikpashazade: 
Tevârîh-i Âl-i Osmân 1 Ibni Kemal Tevârih-i Âl-i 
Osman 1 Tevârîh-i Âl-i Osmân (Kronika e dinastisë 
osmane) 1 Tevârîh-i Âl-i Osmân (Historia e dinastisë 
osmane) 1 anonimi Tevarih-i Al-i Osmana-it 1 

Tevfik-beu 1 Tevfik-beun 1 
= Osman Tevfik-beun [kryetarin e gjyqit të shkallës 
së parë të kazasë së Kumanovës në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 1 

Tevfik-efendiu 4 Tevfik-efendiun 4 
= Ahmet Tevfik-efendiun [ndihmësin e prokurorit 
publik të Sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 1 Mehmed Tevfik-efendiun 
[inspektorin e arësimit fillestar të Sanxhakut të 
Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 Tevfik-
efendiun [nëpunësin e bujqësisë të Vilajetit të 
Shkodrës, më 1911] 1 Tevfik-efendiun [shefin e 
drejtoratit të administratës të Sanxhakut të Durrësit, 
në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 

Tevtish 1 Tevtishi 1 
= duel Tevtishi prej Prizreni 1 

Texaco 1 Texaco 1 
= Texaco [korporatë amerikane e naftës] 1 

Texas 1 Texasit 1 
= në Dallas, kryeqytetin e Texasit [shtet në SHBA] 1 



Texhel 1235 Tërnavë 
 

 

Texhel 1 Texheli 1 
= Texheli [poet] 1 

Tezakir 2 Tezâkir 1 
= Cevdet paşa: Tezâkir 2 

Tezé 1 Tezeu 1 
= “Tezeu” [operë] 1 

Tërbesh 15 Terbeshi 4 Terbeshit 4 Tërbeshi 4 Tërbeshit 
2 Trbeshin 1 
= Abedin Terbeshi [dëshmor nga Gjakova, u vra nga 
fashistët më 1943] 3 në rrugën “Abedin Terbeshi” 1 
Abedin Terbeshit 3 në rrugën e Abedin Terbeshit 1 
Ganimete Tërbeshi [dëshmore 16-vjeçare nga 
Gjakova, u var nga nazistët më 1944] 3 Ganimet 
Trbeshin 1 Vlla e motër Tërbeshi [kangë e Qamilit 
të Vogël] 1 dëshmorit të shquem Abedin Tërbeshit 1 
dëshmores 16-vjeçare, Ganimete Tërbeshit 1 

Tërbovle 3 Tërbovle 2 Tërbovles 1 
= Tërbovle [qytet në Sllovení] 1 xehtarët e Tërbovles 1 

Tërgovisht 1 Tergovishti 1 
= Novak Ponosoviqi më 1385 në “de Tergovishti” 1 

Tërgovishte 91 Tërgovishta 15 Tërgovishte 39 Tërgovishten 
11 Tërgovishtes 9 Tërgovishtje 1 
Tërgovishtën 2 Tërgovishtës 14 
= Tërgovishta [katund në mes të Pejës dhe Jeni 
Pazarit] 12 Rozhaja asht “Tërgovishta e Pejës” 1 

Tërgovishta e Pejës (e Rozhajës) 1 Tërgovishta dhe 
Rozhaja nuk janë i njajti vendbanim 1 Tërgovishte 
[= Tërgovishta] 38 katundi Tërgovishte (afër Gilanit) 
1 Tërgovishten 10 duhet me e dallue Tërgovishten 
afër Jeni Pazarit prej Tërgovishtes tjetër afër 
Rozhajës 1 Tërgovishtes 6 kazaja e Tërgovishtes 
(Rozhaja) 1 afër Tërgovishtes (në rrethin e Gilanit) 1 

Tërhallali 1 Tërhallali 1 
= Tërhallali Mahmud pasha 1 

Tërhallë 5 Tërhalla 1 Tërhallë 1 Tërhallës 3 
= Tërhalla [sanxhak] 1 në Tërhallë 1 Tërhallës 1 
defteri i Sanxhakut të Tërhallës (i vitit 1454-1455) 2 

Tërklane 1 Tërklane 1 
= Llaka Reka – Tërklane – Ushi 1 

Tërllabuq 1 Tërllabuq 1 
= në katundin Tërllabuq (të Vuçitërnit) 1 

Tërn 3 Tërn 3 Tërnit 1 
= Tërn (Znepole) 1 Znepole (Tërn) 1 në qytetin 
Tërn 1 Tërnit 1 

Tërnavë 12 Tërnava 4 Tërnavë 1 Tërnavës 7 
= Tërnava [katund i komunës së Preshevës] 4 



Tërnavc 1236 Tibalt 
 

 

katundi Tërnavë 1 lumi i Tërnavës 4 lugina e 
Tërnavës 1 [lumi i] Tërnavës 2 

Tërnavc 2 Tërnavc 1 Tërnavci 3 
= Tërnavc [katund i Drenicës] 1 Tërnavci 1  

Tërnavci 2 Tërnavci 3 
= Halit Tërnavci [Motivi i murimit në kangët 
popullore shqipe dhe sërbokroate, 1968] 2 

Tërnovc 6 Tërnovc 3 Tërnovci 1 Tërnovcit 1 
= në katundin Tërnovc [afër Bujanovcit] 3 nga 
Tërnovci 1 e Tërnovcit (të rrethit të Varazhdinit) 1  

Tërnovca 1 Tërnovca 1 
= nga Tërnovca 1 

Tërnovë 6 Tërnovë 5 Tërnovës 1 
= Tërnovë 3 afër qytetit Tërnovë (në Bullgari) 1 
feudalët bullgarë në Tërnovë 1 Tërnovës 1 

Tërnovicë 1 Tërnovica 1 
= Tërnovica [katund i Llapit] 1  

Tërpezë 1 Tërpezë 1 
= Tërpezë [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 1  

Tërpkoviq 1 Tërpkoviqi 1 
= Dushan Tërpkoviqi, bani vetëvrasje 1 

Tërstenë 3 Tërstena 2 Tërstenë 1 
= Tërstena [katund i Shalës së Bajgorës, te 
Mitrovica] 2 katundi Tërstenë 1 

Tërstenik 10 Tërstenik 4 Tërsteniku 1 Tërstenikun 1 
Tërstenikut 4 
= katundi Tërstenik [afër Skënderajt, në Drenicë] 1 
Tërsteniku [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 
1 Tërstenikun [në Drenicë] 1 Tërstenikut 2 lumi i 
Tërstenikut [buron sipër grykës së Kaçanikut, degë e 
Nerodimlës] 1 nisen prej Tërstenikut (Greqis) për 
Maqedoni 1 

Tërstenjak 3 Tërstenjaku 3 
= Tërstenjaku 1 Davorin Tërstenjaku [shkrimtar 
dhe pedagog, nji prej figurave mâ të randsishme në 
historín e Lëvizjes së mësuesve kroatë] 2 

Tërshiq 4 Tërshiq 2 Tërshiqit 2 
= Tërshiq [katund në Sërbi, vendlindja e Vuk 
Karaxhiqit] 2 Tërshiqit 2 

Tërte 2 Tërte 2 
= “Tërte” [llagap] 2 

Tërzhan 1 Tërzhan 1 
= Janez Tërzhan [humorist nga Kranji, 1967] 1 

Tibalt 1 Tibaltin 1 
= Tibaltin [nji nga personazhet e Shakespeare-it]1 



Tiber 1237 Tihomir 
 

 

Tiber 1 Tiberin 1 
= Oktavian Augusti caktoi Tiberin dhe Germanikun 
[dy gjenerala mâ të famshëm të shtetit t’atëhershëm 
romak] 1 

Tibet 29 Tibet 9 Tibeti 14 Tibetin 1 Tibetit 5 
= Tibet 9 Tibeti [regjion në Himalaje, në Mesjetë 
shtet në vedi; më 1950 Kina e bashkoi me teritorin e 
vet si krahinë autonome] 14 Tibetin 1 Tibetit 5 

Tibër 2 Tibër 2 
= lumi Tibër 1 Roma shtrihej afër lumit Tibër 1 

Tibode 1 Tibode 1 
= Alber Tibode [”Mendime për romanin”] 1 

Tibojeviq 1 Tibojeviqi 1 
= e percolli në piano Dushan Tibojeviqi 1 

Tica 1 Ticës 1 
= Ticës [Tica, personazh i dramës “Kungulli” të J. V. 

Relës] 1 
Ticë 4 Tica 1 Ticë 2 

= Tica 1 katundi Ticë [afër Skënderajt, në Drenicë] 1 
Tician 1 Ticianit 1 

= “Venera” e Ticianit [piktor italian i Renesansës] 1 
Tidman 3 Tidman 3 

= “Padroni Tidman” [kangë popullore e Danezëve të 
hershëm] 2 kanga e bukur e Danezëve të vjetër mbi 
“Padronin Tidman” 1 

Tiebo 2 Tiebo 2 
= Tiebo 1 djali katërmbëdhetëvjeçar, V. Tiebo [në 
mbrojtjen e barikadave të Komunës së Parizit, më 
1871] 1 

Tiepllov 1 Tiepllov 1 
= Tiepllov [pedagog] 1 

Tier 18 Tier 2 Tieri 1 Tierin 3 Tierit 12 
= Tier 2 Tieri 1 Tierin 3 Tierit 5 qeverija e Tierit 
[erdhi në Pariz me 17 mars 1871] 7 

Tigër 4 Tigër 3 Tigri 1 
= Tigër [lum në Mesopotami, n’Irak (Babilonija e 
dikurshme)] 3 lumejt binjakë Eufrati dhe Tigri 
[formojnë lumin Shat El Arab] 1 

Tihi 5 Tihit 1 
= interpretoi vepra të Tihit [kompozitor] 1 

Tihomir 29 Tihomir 25 Tihomiri 2 Tihomirin 1 
Tihomirit 1 
= Tihomir 1 Tihomir Ðokanović 1 Tihomir 
Gjorgjeviq 1 Tihomir Gjorgjeviqi 2 Tihomir 
Gjorgjeviqit 1 dr. Tihomir Gjorgjeviqit 1 Tihomir 
R. Gjorgjeviqi 2 Tihomir R. Ðorđević 1 Tihomir R. 



Tihonov 1238 Timok 
 

 

Djordjević 2 Djordjević, R. Tihomir 1 Tihomir 
Ostojiqit 1 dr. Tihomir Prodanoviq 2 dr. Tihomir T. 
Prodanoviq 3 Tihomir T. Prodanoviq 2 Tihomir 
Vidanoviq [kompozitor] 1 Tihomir Vidoshiq, 
kompozitor nga Zagrebi 1 Ing. Tihomir Vreballov 1 
kompozitori e muzikologu Tihomir Vujiçiqi, nga 
Budapesti 1 Tihomiri 2 Tihomirin 1 nën udhëheqjen 
e Tihomirit 1 

Tihonov 2 Tihonov 1 Tihonovi 1 
= Nikola Tihonov 1 Nikollaj Tihonovi [shkrimtar] 1 

Tijana 2 Tijana 1 Tijanes 1 
= Tijana [personazh i dramës “Vrraga” të Josip 
Leshiqit] 1 Tijanes 1 

Tijardoviqit 2 Tijardoviqit 2 
= Tijardoviqit 1 interpretoi “Akuarelin e Splitit” të 

Ivo Tijardoviqit 1 
Tik 1 Tik 1 

= Ludvig Tik [poet gjerman] 1 
Til 4 Til 4 

= Til Ulenspigelit [figurë humoristike e satirike e 
folklorit gjerman] 1 “Til Ojlenshpigel” [vepër e 
shkrimtarit gjerman Gynter Vajze] 3  

Tilag 4 Tilagu 2 Tilaku 2 
= Tilagu 1 agjenti policor, Tilagu 1 Tilaku 1 në Pejë 
erdhi Tilaku njani prej shefave famëkqij t’agjentëve 

të Beogradit [më 1940] 1 
Tilavë 1 Tilavës 1 

= nahija e Tilavës [1455] 1 
Tilburg 1 Tilburgut 1 

= para publikut të Tilburgut [qytet në Holandë] 1 
Tilurius 1 Tilurius 1 

= hidronimi Tilurius 1 
Timajer 7 Timajer 4 Timajeri 1 Timajerit 2 

= Hans Timajer [shkrimtar, artist e regjisor i njoftun 
holandez, drama “Rijsija para gjyqit”] 4 Timajeri 1 
Hans Timajerit 2 protagonistat e Timajerit 1 

Timbergenit 1 Timbergenit 1 
= punimet e Timbergenit [ekonometrik] 1 

Time 6 Time 3 Time-o 3 
= “Time mori Time-o” [kangë popullore shqipe] 3 

Timirjazev 3 Timirjazev 1 Timirjazevi 2 
= darvinisti rus Timirjazev 1 Timirjazevi 2 

Timofejev 3 Timofejev 2 Timofejevit 1 
= L. I. Timofejev [“Teorija e letërsís”] 2 Timofejevit 1 

Timok 9 Timok 1 Timokut 8 
= në grykën e lumit Timok 1 afër Timokut 1 krahina 



Timoleon 1239 Ting 
 

 

e Timokut 3 Kryengritja e Timokut (1883) 2 Liqeni 
artificial i Timokut 1 pellgut i Timokut 1 

Timoleon 1 Timoleoni 1 
= Timoleoni [gjeneral në Greqinë antike] 1 

Timon 1 Timoni 1 
= Timoni [filozof, vazhdues direkt i parimeve 
themelore të filozofisë skeptike të Pironit] 1 

Timon Atinasi 1 Timon Atinasin 1 
= Timon Atinasin [personazhin e W. Shakespeare-it] 1  

Timor 2 Timor 2 
= n’ujdhesat Flores dhe Timor 1 n’ujdhesën Timor 1 

Timoshenko 3 Timoshenko 1 Timoshenkos 2 
= Timoshenko [komandant sovjetik (ukrajinas) bani 
ofensivën preventive në drejtim të Harkovit, 1942] 1 
ofensiva preventive kah Harkovi e Timoshenkos 
(maj-qershor 1942) 2  

Timoti 1 Timoti 1 
= shën Timoti 1 

Timotijeviq 1 Timotijeviqi 1 
= letrari Bozhidar Timotijeviqi 1 

Timotiq 2 Timotiq 2 
= Shtyp. “Radisha Timotiq” 2 

Timotheos 1 Timotheos 1 
= Timotheos [skulptor grek i shek. IV para e. re] 1 

Timur 1 Timuri 1 
= Arkadije Gajdar: Timuri dhe çeta e tij 1 

Timur Hisar 1 Timur Hisari 1 
= Timur Hisari (Demir Hisari) [qytet në Maqedoni] 1 

Timurleng 2 Timurlengut 2 
= ushtrija tartare e udhëhequn prej Timurlengut 1 
kundër Timurlengut 1 

Timurtash 5 Timurtash 3 Timur-Tash 1 Timur Tashit 1 
= Timurtash begu [më 1383] 2 e bani si serdar 
Timurtash begun 1 Timur-Tash Pashës 1 
beglerbegllëkun ia dhanë Kara Timur Tashit 1 

Tin 1 Tin 1 
= Tin Ujeviqi 1 

Ting 7 Ting 1 Tingu 2 Ting-u 1 Tingut 3 
= Feng Ting [filozof kinez, emën i dalluem i jetës 
kulturore kineze, u kritikue më 1964/1965 për 
pikëpamjet e tij komuniste ndaj botës se nuk janë në 
vijën e re të përgjithshme të partisë nga vjeti 1958] 1 
Fen Tingu 1 Feng Tingu 1 Feng Tingut 3 Lu Ting-u 
[ministër i kulturës dhe nënkryetar i qeverisë kineze, u 
ndërrue me vendimin e KQ të PK të Kinës më 1966] 1  



Tini 1240 Tisavë 
 

 

Tini 1 Tini 1 
= Tini [personazh i dramës “Kungulli” të J. V. Relës] 1 

Tintić 1 Tintić 1 
= Dr. Nikola Tintić [jurist, 1958] 1 

Tipsareviq 1 Tipsareviqit 1 
= solistit Pavle Tipsareviqit [1958] 1 

Tiranasi 6 Tiranasi 2 Tiranasit 4 
= Fazil Tiranasi 1 Gramatika shqipe e njifarë Fazil 
Tiranasi (Tiranli Fazil), talebe i Stambollit 1 
Gramatika shqipe e Fazil Tiranasit 3 gramatika e 
Fazil Tiranasit 1 

Tiranë 615 Tirana 12 Tirane 17 Tiranë 454 Tiranën 9 
Tiranës 123 
= Tirana [kryeqytet i Shqipnisë; kaza në Sanxhakun 
e Durrësit të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 12 prej 
Tirane 17 Tiranë 454 Tiranën 9 Tiranës 123 

Tiranli Fazil 1 Tiranli Fazil 1 
= Fazil Tiranasi (Tiranli Fazil), talebe i Stambollit 
[Gramatika shqip] 1 

Tirean 1 Tirean 1 
= deti Tirean 1 

Tiren 3 Tiren 2 Tirenit 1 
= në Detin Tiren [në jug t’Italís] 1 Detit Tiren 1 në 
detin e Tirenit 1 

Tirena 3 Tirena 3 
= “Tirena” [komedi pastorale e Marin Dërzhiqit] 3 

Tirgo 1 Tirgo 1 
= historiani francez i epokës së Restaurimit, Tirgo 1 

Tirhallë 1 Tirhallës 1 
= Tirhallës (Trikallës së sotshme) 1 

Tiring 1 Tiring 1 
= fizikanti atomistik Hans Tiring 1 

Tirins 2 Tirins 1 Tirinsit 1 
= fortesat e mëdha në Mikenë dhe Tirins 1 ndërtesat 
madhshtore të Mikenës e Tirinsit (në Argolidë) 1 

Tirol 1 Tyrol 1 
= Tyrol [regjion në Alpet e Austrisë, i njoftun për 
turizmin dimnor] 1 

Tiron 8 Tironit 8 
= luftarit të shejtë Teodor Tironit 1 kisha e shën 
Teodor Tironit (në Bitinjë të Poshtme) 7 

Tisa 1 Tisës 1 
= pranë Tisës [lum në Jugosllavi] 1 

Tisavë 1 Tisavës 1 
= lumi i Tisavës [degë e majtë e lumit Lepenc] 1 



Tischler 1241 Titovo Uzhice 
 

 

Tischler 1 Tischler-it 1 
= simbas Tischler-it [biolog] 1 

Tiselius 1 Tiselius-it 1 
= me punimet e Tiselius-it [elektroforeza aplikohet 
në praktikë më 1937] 1 

Tisoa 2 Tisoa 1 Tisos 1 
= Hahe dhe Tisoa [1939] 1 shembullin e Hahes e Tisos 
[dëshironte me ndjekë Maçeku dhe me shpallë shtetin 
autonom kroat, nën protektoratin e Gjermanisë] 1 

Tishma 1 Tishma 1 
= Aleksandar Tishma [shkrimtar sërb] 1 

Tit 2 Tit 2 
= historiani Tit Livi 1 Tit Liviu [historian romak] 1 

Tita 1 Tita 2 
= Marshall Tita [Tito] 1 

Titan 2 Titan 1 Titanit 1 
= [baleti] “Titan” 1 poetët e “imitojnë natyrën e 
Titanit” 1 

Titel 1 Titel 1 
= në Titel [qytet pranë Tisës, në Baçkë, Sërbi] 1 

Tito 735 Tito 586 Titoja 4 Titon 32 Titos 113 
= Josip Broz Tito [komunist jugosllav, prijs i 
partizanëve dhe i luftës nacional-çlirimtare të popujve 
të Jugosllavisë gjatë Luftës së Dytë Botnore dhe 
kryetar (president) i Jugosllavisë mbas luftës] 130 
Tito, Josip Broz 24 Josip Broz Titon 11 Josip Broz 
Titos 50 J. B. Tito 9 J. B. Titos 3 Tito [Josip Broz 
Tito] 98 Titoja 4 Titon 21 Titos 60 kryetari Tito 12 
Marshali Tito 12 shoku Tito 298 Tito Gobit 1 

Titograd 59 Titograd 16 Titogradi 14 Titogradin 1 
Titogradit 28 
= Titograd [Podgorica, kryeqytet i Malit të Zi] 10 në 
Titograd 6 Titogradi 6 nga Titogradi 8 Podgoricën 
(Titogradin) 1 Titogradit 8 Malsija e Titogradit 10 
Shqiptarët e Titogradit 10  

Tito-Shubashiq 4 Tito-Shubashiq 4 
= marrëveshja Tito-Shubashiq [marrëveshja ndërmjet 
prijsit të partizanëve Titos dhe kryemistrit të Qeverisë 
jugosllave në mërgim, Shubashiqit, më 1944 në Vis, 
për bashkimin e të gjitha fuqive jugosllave në luftë të 
përbashkët dhe formimi i qeverisë së përbashkët të 
Jugosllavisë, e cila u pranue prej shtetevet aleate] 4  

Titov 1 Titovo Uzhica 2 
= Titovit [astronautit rus] 1 

Titovo Uzhice 9 Titovo Uzhica 2 Titovo Uzhice 4 Titovo 
Uzhicë 1 Titovo Uzhicës 2 



Titov Veles 1242 Toçi 
 

 

= Titovo Uzhica 2 Titovo Uzhice [qytet në Sërbi] 4 
Titovo Uzhicë 1 Titovo Uzhicës 2  

Titov Veles 2 Titov Veles 1 Titov Velesi 1 
= Titov Veles [qytet në Maqedoni] 1 Titov Velesi 1  

Titus 3 Titus 1 Titusi 1 Titusit 1 
= Titus [operë e Mocartit] 1 Titusi [i biri i piktorit 
Rembrant] 1 Titusit 1 

Tivar 57 Tivar 15 Tivari 7 Tivarin 12 Tivarit 23 
= Tivar [qytet bregdetar në Mal të Zi] 14 fabrika 
“Tivar” 1 Tivari 7 Tivarin 12 limani i Barit (Tivarit) 1 
Tivarit 21 kryeipeshkëv i Tivarit (Antivari) 1 

Tivarasi 4 Tivarasi 2 Tivarasit 2 
= Tivarasi [bashkëkohanik mâ i afërt i Skenderbeut] 2 
vepra e Tivarasit 1 bashkëkohanikë të Tivarasit dhe 
Barlecit 1 

Tjepllov 5 Tjeplov 1 Tjeplovit 1 Tjepllov 1 Tjepllovit 2 
= Tjeplov [psikolog rus] 1 Tjeplovit 1 D. M. 
Tjepllov 1 Tjepllovit 2 

Tjulenjin 1 Tjulenjinit 1 
= shembulltyra e Serjozha Tjulenjinit [personazh] 1 

Tkalčić-
Koščević 

1 Tkalčić-Koščević 1 
= Tkalčić-Koščević [Bon-ton, Zagreb 1955] 1 

Tkon 1 Tkon 1 
= Tkon [katund n’ishullin Pashman, në Dalmaci, 
Kroaci] 1 

Tlinki 1 Tlinkitëve 
= Hindianëve të Tlinkitëve – n’Amerikën e Veriut 1 

TNEC 1 TNEC 1 
= programi TNEC i Ruzveltit (në SHBA) [Temopary 
National Economic Committee (1938-1941) – për 
intervenimin e shtetit n’ekonomi] 1 

Tobajes 1 Tobajes 1 
= Tobajes Dancih 1 

Tobiki 1 Tobiki 1 
= Tobiki [katund i vogël egzotik n’ishullin Okinava 
në mes t’Oqeanit Paqsuer në Lindjen e Largme] 1 

Tocci 1 Tocci 1 
= New York: F. Tocci, 1912 1 

Tocinoski 1 Tocinoski 1 
= Marija Tocinoski [aktore] 1 

Toçanac 1 Toçanac 1 
= Vasko Toçanac [kritik letrar, 1958] 1 

Toçi 1 Toçin 1 
= ish ministrin e tregtis (të Shqipnisë) – Terenc Toçin 
[dhe njerëzit e tjerë që i shkruejshin Mussolinit letra ku 



Toda 1243 Todoroviq 
 

 

kërkonin ndërmjetsimin e Italisë dhe unionin personal, 
i ngarkuemi gjerman me punë në Tiranë (më 1939) fon 
Panvic i futte në “kategorinë e njerëzve të pakarakter”] 1 

Toda 1 Todën 1 
= Todën [Toda, personazh i Bora Stankoviqit]1 

Todor 48 Todor 44 Todori 2 Todorit 2 
= fabrika “Todor Cipovski-Merxhan – Teteks” (në 
Tetovë) 1 Todor M. Dimiqit 1 Todor Mandiqit 1 
Todor Manojloviqit 1 Todor Manojlloviq 1 Todor 
Miliçeviqi 1 çeta partizane “Todor Miliqeviq” 1 
Todor Miliqeviqi 2 Todor Miliqeviqit 1 Todor 
Miliqi 1 Todor Miliqit 1 Todor Muzaka 1 Todor 
Muzak oglu Mehmed 1 Todor Nikolovskit 1 Todor 
Nikollovskin 1 Todor Nikollovskit 1 Todor 
Pavlovin 1 Todor Pavllov 1 Todor Petronjen 1 
Todor Petronjes 1 Todor Petronjës 2 Todor 
Prodançiqi (i Dubrovnikut) 1 Todor Simovski 1 
Todor Skallovski 3 Todor Skallovskit 1 Todor 
Stankoviqi 6 Todor P. Stankoviq 1 Todor P. 
Stanković 3 Todor Stanković 1 Todor efendi (Todor 
Stanković) 1 Todor Vojvodiqi 1 Todor Vujasinoviq 
1 prifti Todor 1 Todori, i biri i Dimiter Bakiqit 1 
Todori i Zadrës 1 timari i Todorit dhe i Dhimitrit 1 
vneshtat dhe arat e Todorit (1578) 1 

Todora 2 Todorës 2 
= Todorës [personazh nga romani “Gjaku i papastër” 
i Bora Stankoviqit] 2 

Todor-aga 1 Todor-aga 1 
= Todor-aga [spahi i krishtenë në Karllovc në fillim 
të sundimit të Selimit II (1566-74)] 1 

Todorçe 2 Todorçe 1 Todorçen 1 
= njifarë Todorçe Qurqija [në Shkup, agjent bullgar, 
1871] 1 Todorçen 1 

Todorka 1 Todorka 1 
= Todorka Kondeven 1 

Todorov 2 Todorovi 1 Todorovit 1 
= Dr. A. Todorovi [historian, 1966] 1 figura e ushtarit 
bullgar, Todorovit [personazh nga romani “Nji natë 
e turbullt” e Sinan Hasanit, 1961] 1 

Todoroviq 34 Todoroviq 28 Todoroviqi 3 Todoroviqit 3 
= Beli Todoroviq [regjisor, 1960] 1 Todoroviq, Dobra 
B. 1 Dobra B. Todoroviq [Qarkullimi bujqësuer, 
Prishtinë,1951] 1 Ilija Todoroviqi [tregtar, merrej me 
bartjen e librave prej Sërbije për Shkollën e Prizrenit, 
1866] 1 fytyra revolucionare e Jefko Todoroviqit 
[njani ndër themeluesit e shquem të shtypit 
revolucionar në Kosovë-Metohi deri në vdekje më 



Todorovski 1244 Tolen 
 

 

1940] 1 akademiku prof. dr Kosta Todoroviq (në 
lamën e shkencave medicionale) 1 Marko Todoroviq 
[aktor, antar i Teatri jugosllav të dramës në Beograd, 
më 1965] 1 Mato Todoroviq [personazh i komedisë 
“Familja e pikllueme” të Branisllav Nushiqit] 1 
Mijalko Todoroviq 1 Mijallko Todoroviq 
[Kooperativat bujqësore, Prishtinë, 1950] 2 Mijallko 
Todoroviqi 2 Todoroviq, Mijallko 1 Milkan 
Todoroviq [Historija, përktheu Jani Gjino, botim’i 
III, 1955] 10 Todoroviq, Milkan 6 M. Todoroviqit 1 
i ashtuquejtuni shtyp opozitar i Pera Todoroviqit [e 
sulmonte B. Nushiqin dhe kërkonte nga qeverija e 
Sërbisë që ai të tërhiqej prej shërbimit diplomatik në 
Prishtinë] 1 Zh. Todoroviq [kritik arti, 1957] 2 

Todorovski 6 Todorovski 6 
= Gane Todorovski [poet maqedon ] 2 Gligor 
Todorovski [historian maqedon] 3 Jordan Todorovski 
[tenor lirik, antar i Operës së Shkupit, e cila egzekutoi 
operën “Rigoleto” të Verdit në Prishtinë më 1958] 1 

Todri 3 Todrit 1 Todhri 1 Todhrit 1 
= Dhaskal Todrit 1 Dhaskal Todhri nga Elbasani 1 
alfabeti i Todhrit 1 

Tödt 2 Todt 1 Tödt 1 
= Kolkwitz – Todt (1941) 1 Kolkwitz R., Tödt F. 
(1941) 1 

Togliati 1 Togliati 1 
= Togliati [politikan italian, komunist] 1 

Togo 1 Togo 1 
= në Togo [shtet n’Afrikë] 1 

Tohol 1 Toholi 1 
= Sava Toholi [folklorist jugosllav, ithtar i teorís 
antropologjike, etnologjike të origjinës së kangëve 
popullore epike në përgjithsi] 1 

Tojsig 1 Tojsig 1 
= në katundin Tojsig (të nahisë së Temishvarit) 1 

Tokio 3 Tokio 2 Tokios 1 
= Tokio [kryeqytet i Japonisë] 1 prej Tokios 1 

Toko 1 Toko 1 
= konti Leonardo Toko (me origjinë prej Italije) 1 

Tola 2 Tola 2 
= Sahit Tola [nga katundi Tërnovc, afër Bujanovcit, 
njani prej prijsave të kryengritjes së vjetit 1841 të 
popullsisë shqiptare të Pashallëkut të Vranjës] 1 

Tolajve 1 Tolajve 1 
= Tolajve në Pobërgje [te Deçani] 1 

Tolen 1 Tolenin 1 



Tolenoviq 1245 Tomac 
 

 

= krahu i djathtë i prudonistave, në krye me Tolenin 
[u nda krejtsisht prej Internacionales (1864)]1 

Tolenoviq 1 Tolenoviqit 1 
= akuza kundër Petar Tolenoviqit [1318] 1 

Toli 1 Toli 1 
= Toli [emën] 1 

Toljati 2 Tolatit 1 Toljati 1 
= Toljati [politikan italian, komunist] 1 Tolatit 1 

Tolnai 1 Tolnai 1 
= Oto Tolnai [poet hungarez nga Vojvidina] 1 

Tolstoj 219 Tolstoi 9 Tolstoin 3 Tolstoit 2 Tolstoj 18 
Tolstoji 111 Tolstojin 10 Tolstojit 65 Tollstoj 2 
= Leon Tolstoi 1 Tolstoi 8 Leon Tolstoin 2 Tolstoin 
1 Leon Tolstoit 1 Tolstoit 1 Leon Tolstoj 1 L. N. 
Tolstoj 6 Grof Lav Nikolajevič Tolstoj 2 Tolstoj 9 
Leon Nikolajeviç Tolstoji (1828-1910) [shkrimtar i 
madh rus; romanet “Lufta dhe paqja”, “Ana Karenina” 

etj.] 1 Leon Nikolajeviq Tolstoji 1 Leon Tolstoji 5 L. 
N. Tolstoji 2 Tolstoji 102 Leon Tolstojin 2 Tolstojin 
8 Leon Tolstojit 10 Llav Tolstojit 1 L. N. Tolstojit 4 
L. Tolstojit 1 Tolstojit 49 L. Tollstoj 1 Tollstoj, L. 1  

Tom 12 Tom 7 Tomi 2 Tomit 3 
= dr. Tom Ekman 1 Tom Nika (prej Shkreli) 1 Tom 
Peleshin (qytetar i Leshit) 1 “Tom Sojeri” [roman i 
Mark Tuenit] 1 Tom Sojerit 1 Anton Tomi 1 Tomi 
Tredëlsit 1 “Kasollja e Xha Tomit” (roman i Harriet 
Beecher-Stowe) 3  

Toma 38 Toma 32 Tomën 1 Tomës 5 
= Toma Dimiqi – Reis 2 Toma Jakovleviqi 1 Toma 
Kampanela 1 Toma Kantipratan 1 Toma Kërstoviqin 
1 Prof. dr Toma Maretiqi 3 dr Toma Maretiqit 2 dr 
Toma Maretić 2 Toma Maroviqi 1 Toma Martinovski 
1 Toma G. Masarikut 1 lëvizja e Toma Mincerit 2 
Toma Paunoviq 1 Paunoviq, Toma 1 Toma Pelesh 1 
Toma Peleshi 1 Toma Preluboviqin 1 Toma 
[Preluboviq] 1 fratin Toma Raspasanin [françeskan 
shqiptar, 1689] 1 Toma [Raspasani] 2 Toma 
Raspasanoviqi [Raspasani] 2 franceskanët e Toma 
Raspasanoviqit 1 Toma Zhariqi 1 Toma [emën] 1 
Tomën [Toma, personazh i komedisë “Bota” të 

Branisllav Nushiqit] 1 “Pabesija e Tomës” [freskë në 
kishën e Apostujve në Pejë] 1 Tomës [Toma 
Raspasanit] 2 “O, e bija e Pjetër Tomës” [nga vajtimi 

i nji vajtoreje shqiptare të komunës së Titogradit] 1 
djalë i Tomës [emni i babës së P. P. Njegoshit] 1 

Tomac 1 Tomac 1 
= Petar Tomac [historian, 1956] 1 



Tomaida 1246 Tomekoviq 
 

 

Tomaida 1 Tomaida 1 
= “Tomaida” [dramë e Branisllav Nushiqit (1924)] 1 

Toman 1 Toman 1 
= Toman Brajoviqit 1 

Tomaní 1 Tomaní 1 
= halla Tomaní 1 

Tomanovskaja 1 Tomanovskaja 1 
= Jelisaveta Llukiniçna Tomanovskaja [ruse, antare 
e Internacionales së parë, e njoftun me pseudonimin 
Elizabeta Dimitrijev] 1 

Tomas 19 Tomas 11 Tomasi 1 Tomasit 7 
= Tomas Karlajl 1 Tomas Man 1 Tomas Manit 1 
Tomas Mori (1478-1535) 1 Tomas Mori 5 Tomas 
Morit 1 teorija e Tomas Robert Maltusit (1766-1834) 
1 Tomasi 1 Tomasit 1 Petër Tomasit [aktor] 1 
Rober Tomasit 3 drama e Rober Tomasit 1 teorinë e 
Tomasit 1 

Tomaschek 2 Tomaschek 1 Tomascheku 1 
= Tomaschek (1885) [hulumtues i gjeografisë 
antike] 1 Tomascheku [mendonte se ilirishtja i 
përket grupit centum të gjuhëve] 1 

Tomash 3 Tomashi 1 Tomashin 2 
= Tomashi [mbreti i Bosnës, 1457] 1 Tomashin 2 

Tomasheviq 1 Tomasheviqit 1 
= në puntorín e Ernest Tomasheviqit [piktor nga 
Zagrebi] 1 

Tomazini 23 Tomazini 21 Tomazinin 1 Tomazinit 1 
= Tomazini 1 Selvira Tomazini 2 Silvira Tomazini 
[me kombësi sllovene, profesoreshë e gjermanishtës 
në gjimnazin e Mitrovicës, nji ndër komunistet ma 
aktive, asht pushkatue nga policija gjermane në 
burgun e Mitrovicës më 1942, heroinë e popullit] 5 
Gjimnazi “Silvira Tomazini” 13 Silvira Tomazinin 
1 Silvira Tomazinit 1  

Tomazo 1 Tomazo 1 
= Tomazo Kampanela [filozof] 1 

Tomazhini 2 Tomazhini 2 
= profesoresha Selvira Tomazhini [Silvira Tomazini] 1 
në vend Tomazhini duhet të thuhet Tomazini 1 

Tomcus 1 Tomcus 1 
= Joan Tomcus Marnavicia 1 

Tome 18 Tome 18 
= shkrimtarit të ri maqedon Tome Arsovit 1 Tome 
Arsovski [shkrimtar maqedon] 6 Tome Arsovskit 11 

Tomekoviq 11 Tomekoviq 6 Tomekoviqi 2 Tomekoviqit 3 
= Tomisllav Tomekoviq [psikolog] 3 [Tomisllav] 



Tomë 1247 Tomkoviqi 
 

 

Tomekoviq 3 [Tomisllav]Tomekoviqi 2 Tomisllav 
Tomekoviqit 1 simbas Tomekoviqit 1“Psikologjija” 

prej Tomekoviqit dhe Sinovecit [1955]1 
Tomë 7 Tomë 1 

= Tomë [Tomo] 1 
Tomica 3 Tomica 3 

= Tomica Kërstiqi 1 Tomica Kërstiqit 1 bombashin, 
e luejti Tomica Krstiqi 1 

Tomin 1 Tomin 1 
= Komarnickii – Tomin – Krasinikov (1960) 1 

Tomin 1 Tomin 1 
= në katundin Tomin [të Dibrës së Poshtme] 1 

Tomić 71 Tomić 1 
= Tomić 9 Jovan Tomić 2 Jovan N. Tomić 2 Tomić, 
N. Jovan 2 Tomić, Jovan N. 2 J. Tomić 2 J. N. 
Tomić 1 Jov. N. Tomić 6 L. Tomić 1 P. Tomić 44 

Tomiq 44 Tomiq 7 Tomiqi 18 Tomiqit 19 
= Dr. Dushan Tomiq (1967) [ekonomist] 1 prej Filip 
Tomiqit [i pasun, Pejë, 1941] 2 Ivan Tomiq [tregtar 
raguzian, i cili kishte tregtore në Pejë më 1610] 1 
Jezdimir Tomiq [aktor] 1 Jezdimir Tomiqi 12 
Jezdimir Tomiqit 6 Jovan N. Tomiqi [folklorist] 4 
Jovan N. Tomiqit 3 Jov. N. Tomiq 1 Jov. N. Tomiqit 
1 J. N. Tomiqit 1 J. Tomiqit 2 Karolina Tomiqit 
[aktore] 1 P. Tomiqi (1953) [etnolog] 1 P. Tomiqit 1 
Rade Tomiq [poet] 1 Svetozar Tomiq [etnolog] 1 
Tomisllav Tomiqi [aktor] 1 Svetozar Tomiqit 1 
gjenerali i divizionit Voj. N. Tomiq [komandant i 
gjindarmërisë jugosllave, më 1924 dha udhzime për 
zhdukjen e kaçakëve në “Sërbinë Jugore”] 1 vepra e 
[Jovan] Tomiqit (1902) [historian] 1 

Tomiq-
Spanjolin 

1 Tomiq-Spanjolin 1 
= Mirko Tomiq-Spanjolin 1 

Tomiq-
Stanimiroviq 

1 Tomiq-Stanimiroviq 1 
= Anta Haxhi Tomiq-Stanimiroviq 1 

Tomir 1 Tomir 1 
= Tomir Çelebin prej Novo Bërdos 1 

Tomisllav 18 Tomisllav 18 
= Tomisllav Butorc 1 Tomisllav Hrushkovec 1 
Tomisllav Iliqi 1 Tomisllav Iliqit 1 Tomisllav 
Kërstiqi 1 Tomisllav Kërstiqit 1 Maretić, dr. Tomisllav 
1 Tomisllav Neshiqi 1 Tomisllav Pintarit 1 Tomisllav 
Pinceri 1 Tomisllav Sablak 1 Tomisllav Stojkoviq 1 
Tomisllav Tanhoferit 1 Tomisllav Tomekoviq 3 
Tomisllav Tomekoviqit 1 Tomisllav Tomiqi 1 

Tomkoviqi 1 Tomkoviqi 1 



Tomo 1248 Toni 
 

 

= Boshko Tomkoviqi 1 

Tomo 19 Tomo 19 
= Tomo Çubeliq 1 Çubeliq, Tomo 1 Tomo Čubelić 1 

Tomo Janiqit 1 Tomo Kërstoviqin 1 Tomo (Ivo) 
Moroviq 1 Tomo (Ivo) Moroviqi 1 Tomo Moroviqi 3 
Tomo P. Oraovac 2 Tomo Oraovac 2 Tomo 
Preluboviqit 1 Tomo Raiçeviqit 1 Tomoski Tomo 1 
Tomo Zhariqi 2 

Tomoc 2 Tomoc 2 
= në Tomoc 1 në katundin Tomoc 1 

Tomoq 1 Tomoqit 1 
= J. N. Tomoqit 1 

Tomor 14 Tomor 2 Tomorë 1 Tomori 8 Tomorit 1 
Tomorr 1 Tomorri 2 
= Tomor [mal në Shqipni] 2 “ndëgjoni baba Tomorë” 
1 Tomori 8 Tomorit 1 Tomorr 1 Tomorri 2 

Tomoricë 3 Tomorica 2 Tomorricë 1 
= Tomorica [krahinë në Shqipni] 2 Tomorricë 1 

Tomoski 1 Tomoski 1 
= Tomoski Tomo 1 

Tomoviq 15 Tomoviq 1 Tomoviqi 12 Tomoviqin 2 
= Dushan Tomoviqi 5 komisar Dushan Tomoviqi 1 
Dushko Tomoviqi 5 komisar Dushko Tomoviqi 1 
Dushko Tomoviqin 2 Rajko Tomoviq 1 

Tomović 1 Tomović 1 
= Vule M. Tomović 1 

Tompojevc 1 Tompojevci 1 
= në katundin Tompojevci, afër Vukovarit 1 

Toms 1 Toms 1 
= Toms Vulfi 1 

Tomson 2 Tomsoni 2 
= “Tomsoni dhe kulçedra” 1 Stefensi e Tomsoni 
[zbuluen perandorín misterioze të Majëve] 1 

Tomshiç 6 Tomshiç 3 Tomshiq 3 
= Tone Tomshiq (sekretar i KQ të PKSl) [asht vra 
më 1942] 1 kori “Tone Tomshiq” [i studentave të 
Lublanës] 1 Vida Tomshiç [sociologe] 2 Tomshiç, 
Vida 1 Vida Tomshiq 1 

Tomuliq 1 Tomuliqit 1 
= në regjín e Ivo Tomuliqit 1 

Tongim 1 Tongimëve 1 
= Tongimëve [fis primitiv] 1 

Toni 9 Toni 3 Tonin 1 Tonit 5 
= Toni [emën] 2 Paron Toni [personazh i komedisë 
“Grindjet e peshkatarëve’ të Karlo Goldonit] 1 Tonin 



Tonina 1249 Topillë 
 

 

[personazh i dramës “Kungulli” të J. Vl. Relës] 2 
Tonit [nga drama “Kungulli”] 4 në rolin e Tonit 
[personazh i dramës “Për kafshatën e bukës” të 
Rasim Filipoviqit] 1 

Tonina 2 Tonina 2 
= Tonina Baliqit 1 “Genci dhe ambëlcinat” 

n’interpretimin e Tonina Baliqit 1 
Tonka 3 Tonka 1 Tonkës 2 

= Tonka [personazh i dramës “Kungulli” të J. Vl. 

Relës] 1 Tonkës [nga drama “Kungulli”] 2 
Tönöies 1 Tönnies 1 

= Ferdinand Tönnies [sociolog gjerman] 1 
Tononë 1 Tononë 1 

= në Tononë të Francës 1 
Topal pasha 1 Topal 1 

= veziri Husref Mehmet pasha (Topal pasha) 1 
Topalloviq 5 Topalloviqi 1 Topalloviqit 3 Topaloviqit 1 

= nën kryesin e Çedo Topalloviqit [luftar, 1944] 1 
Çedomir Topalloviqit 1 Zhivko Topalloviqi 
[socialist jugosllav, 1939] 1 Zhivko Topalloviqit 1 

Topçiu 219 Topçiu 219 
= Xheladin Topçiu [prof., antar i Redaksís së revistës 
“Përparimi”] 215 Xh. Topçiu 4 

Topi 1 Topi 1 
= në Grabovc te Adem Topi 1 

Topia 41 Topia 7 Topias 1 Topiave 1 Topija 14 
Topijajt 2 Topijat 3 Topinë 1 Topís 3 Topisë 
6 Topive 2 Thopia 1 
= Topia [familja feudale shqiptare e shek. XIV/XV] 1 
familja e Topiave 1 familja e Topive 2 Topija 1 
Topijajt 2 Topijat 3 Andre Topia 1 Andre Topija 
[pjesëmarrës i Kuvendit të Lezhës, më 1944] 2 
Andrea Topija 1 nën udhëheqjen e Andre Topisë 2 
Gjergj Topija [i biri i Karl Topisë] 2 Gjergj Topís 2 
Karl Topia 3 Karl Topija [princ i i Principatës së 
Durrësit, 1359-1388] 5 Karl Topís 1 gjatë kohës së 
Karl Topisë (1359-1388) 1 Karl Thopia 1 Nikita 
Topija [vazal i Venedikut, sundues i Krujës, të cilën 
e pushtuen Turqít kur ai vdiq (1415)] 2 Nikollë 
Topisë 1 Tanush Topia 2 Tanush Topias 1 Tanush 
Topija [feudal shqiptar, prijs i shquem ushtarak, 
1336] 1 në krye me komandantin Tanush Topinë 1 
Tanush Topisë 1 “Këngët e Serafina Topisë” [poemë 
e Jeronim De Radës, 1839, 1843] 1  

Topillë 3 Topilla 2 Topillës 1 
= Topilla [katund te Shtimja] 1 Topilla [lum, degë e 



Topkapí 1250 Topulli 
 

 

Sitnicës] 1 Kodra e Topillës (1.117 m) 1 

Topkapí 2 Topkapi 1 Topkapisë 1 
= në Topkapi Saraj [në Stamboll] 1 Topkapisë 1 

Toplanë 3 Toplana 1 Toplanë 2 
= Toplana [vend në krahinën e Shkodrës, prej sll. 
topla “e nxehtë”] 1 Toplanë [hyn në Malet e 
Dukagjinit, simbas Gjeçovit (KLD)] 2 

Toplica 1 Toplica 1 
= Gjemal Toplica [koreograf, 1960] 1 

Toplicë 23 Toplica 3 Toplicë 7 Toplicës 12 
= Toplica [krahinë në Sërbi, prej nga më 1878, kur 
kjo i takoi Sërbisë, u detyruen me u shpërngulë në 
Kosovë afër 30.000 Shqiptarë (simbas Vlladimir 
Stojançeviqit, 1956)] 2 lumi Toplica 1 [në Sërbi] 1 
Toplicë 3 në Toplicë 3 Toplicës 11 lumi Toplicë 1 
lumi i Toplicës 1  

Topliçeviq 2 Topliçeviqi 1 Topliçeviqit 1 
= Mile Topliçeviqit [aktor] 1 Zhika Topliçeviqi 
[aktor] 1 

Topluca 1 Topluca 1 
= Topluca [Toplica, lum afër Kurshumlicë, në kazanë 
e Kurshumlisë, simbas salnamesë së vitit 1874] 1  

Topluga 6 Topluga 6 
= lumi Topluga [në veri të katundit Mamushë] 6 

Toplla 2 Toplla 2 
= në Toplla (afër Hercegnovit) 1 kolonija turistike 
“Toplla” (në Hercegnovi) 1 

Toplluhë 2 Toplluha 1 Toplluhës 1 
= Toplluha [lumë] 1 Toplluhës 1 

Topojan 7 Topojan 5 Topojanit 2 
= Topojan [katund i Lumës, në Shqipni] 1 Topojan 
[njana prej gjashtë kullosave në kazanë e Lumës (të 
vilajetit të Prizrenit), ku kullosnin kope të mëdha 
dhensh, më 1874] 1 në katundin Topojan 1 në 
katundin Topojan të Lumës 2 afër Topojanit në 
Lumë 1 Sinan pasha i Topojanit 1 

Topojani 1 Topojani 
= pianisti Aziz Topojani 1 

Topollë 6 Topolla 1 Topollë 5 
= në Baçka Topolla 1 Baçka Topollë 2 në Baçka 
Topollë 2 në Topollë 1 

Toptani 2 Toptanin 1 Toptanit 1 
= Esad pashë Toptanin [Esad pasha] 1 Esad Toptanit 1 

Topulli 2 Topulli 2 
= Bajo Topulli [arsimtar në gjimnazin turk të 
Manastirit, kryetar i Komiteti të parë shqiptar në 



Tor 1251 Toskëní 
 

 

teritorin e Perandorís Otomane, të formuem në 
Manastir më 1905, i cili filloi t’organizojë çeta për 
veprimtari t’armatosun kundër Turqís] 2 

Tor 1 Tor 1 
= gjeologu i shquem amerikan, Tor Karstrom 1 

Torazhde 1 Torazhde 1 
= rrafshnalta Torazhde [= Toraxhe, te Suhareka] 1 

Tore Peliçe 2 Tore Peliçe 2 
= në Tore Peliçe [afër Torinos (Itali)] 2 

Torens 1 Torens 1 
= Ledi Torens 1 

Torez 1 Torez 1 
= n’interpretimin e grupit “Torez” nga Beogradi 1 

Torino 13 Torino 9 Torinos 4 
= Torino [qytet n’Itali] 5 në Torino 4 Torinos 2 afër 
Torinos (Itali) 1 prej Torinos s’Italis 1 

Torkar 3 Torkar 1 Torkarit 2 
= Igor Torkar [shkrimtarit slloven] 1 “Topi i larëm” 

i Igor Torkarit 2 
Torlon 2 Torlon 2 

= dekorimi i pallatit Torlon [në Trogir, A. Aleksi, 
1469] 1 reliefi mbi vorrin e ipeshkvit Torlon [në 
Trogir, vepër e Andreu Aleksit, 1469] 1 

Tornado 1 Tornado 1 
= “Kapiten Tornado” [roman i Milivoj Matoshecit] 1 

Torndajk 2 Torndajku 2 
= Torndajku [themeluesi i psikologjís pedagogjike] 2  

Toronto 2 Torontë 1 Torontos 1 
= në Torontë [qytet në Kanada] 1 Universiteti i 
Torontos 1 

Torvioll 2 Torvioll 1 Torviollit 1 
= Beteja në Torvioll [fitorja e parë e madhe e 
Shqiptarëve në krye me Skënderbeun më 1444] 1 
Lugina e Torviollit [në Shqipni] 1 

Torrado 1 Torrado 1 
= Osvaldo Dortikos Torrado (1961) 1 

Toskanë 3 Toskanës 3 
= Toskanës [krahinë n’Itali] 2 dialekti i Toskanës 
[asht ba gjuhë letrare e Italís] 1 

Toskë 5 Toska 2 Toskën 3 
= “Toska” [dramë e Viktorien Sardu-s] 1 “Toskën” 

[dramë] 3 “Toskën” [operë] 3 Sava Toska [i 
burgosun] 1 

Toskëní 9 Toskëni 1 Toskëní 2 Toskni 1 Toskní 3 
Tosknija 1 Tosknín 1 



Tosko 1252 Traiana 
 

 

= Toskëni [krahinë e Shqipnisë] 1 në Toskëní 2 në 
Toskni 1 Toskní 1 në Toskní 2 Tosknija 1 Tosknín 1 

Tosko 1 Tosko 1 
= Tosko Bajeviqin 1 

Tosun-beu 1 Tosun-beun 1 
= Hasan Tosun-beun [mutasarrifin e Sanxhakut të 
Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 

Tosun pasha 1 Tosun pasha 1 
= Tosun pasha [mutesarrif i Prizrenit më 1850/51] 1 

Toškovski 2 Toškovski 1 
= Dragan Toškovski [historian maqedon, 1951] 2 
Toškovski, Dragan 1 

Toshnik 1 Toshnik 1 
= vlastelini Toshnik (nga Shkupi) [shoqja e të cilit e 
rindërtoi manastirin Matka afër Shkupit më 1497] 1 

Totasi 2 Totasi 2 
= tek P. Totasi 1 Totasi 1 

Toto 3 Toto 3 
= Toto [aktor italian filmi, komik i njoftun botnuer] 2 
Gjani Toto – Itali 1 

To 1 To-u 1 
= Teng To-u [funkcionar kinez, asht shkarkue nga 
detyra më 1966] 1 

Toulon 2 Toulonit 2 
= afër Toulonit [qytet në Francë] 1 në kantjerën 
ushtarake të Toulonit [asht ndërtue batiskafi françez 
F.N.R.S. më 1953] 1  

Tove 1 Tove 1 
= letrarja finlandeze Tove Janson 1 

Toza 4 Toza 1 Tozën 1 Tozës 2 
= Toza [mekanik, personazh i komedisë “Studentët e 
përhershëm” të Zoran Gjorgjeviqit] 1 Tozën 1 Tozës 2 

Tozin 1 Tozinit 1 
= Kërso Aleksiqit – Tozinit 1 

Traboin 2 Traboin 2 
= në Traboin 2 

Traboinë 3 Traboinë 1 Traboinës 1 Trabojinë 1 
= Traboinë 1 Traboinës 1 Trabojinë 1 

Trabzun 2 Trabzun 1 Trabzunit 1 
= në Trabzun 1 Trabzunit 1 

Tragurion 2 Tragurionit 2 
= Tragurionit (Trogiri) [qytet në Kroaci] 1 
Tragurionit 1 

Traiana 1 Traiana 1 
= Ulpia Traiana 1 



Trajan 1253 Trapoviqi 
 

 

Trajan 12 Traian 1 Traianit 1 Trajan 6 Trajanit 4 
= perandori Traian 1 në kohën e Traianit 1 
perandori Trajan (98-117 t’epokës së ré) [ishte i pari 
që i kushtoi kujdes pasunive xeherore të Dardanís] 4 
Dakija e Trajanit 2 moneta me fytyrën e Trajanit 2 
Trajan Llazareviqi 1 Trajan Pallovçeviq 1 

Trajko 25 Trajko 25 
= Trajko Angjelkoviqi 1 Trajko Gërkoviq 2 Trajko 
Mihajloviq 1 Mihajloviq, Trajko 1 Trajko Mihajlloviq 
1 Mihajlloviq, Trajko 1 Trajko Prokopievit 1 Trajko 
Prokopijevit 1 Trajko Stojanoviq 4 Trajko Stojanoviqi 
7 Trajko Stojanoviqit 4 Stojanoviq Trajko 1 

Trajkovski 1 Trajkovski 1 
= Llazar pop Trajkovski [organizator i VMRO-s për 
rrethin e Kosturit, më 1903] 1 

Trajmer 2 Trajmer 1 Trajmeri 1 
= Trajmer (Treimer) [linguist] 1 Trajmeri 1 

Trakaniq 9 Trakaniq 2 Trakaniqi 3 Trakaniqit 4 
= Trakaniq [katund i Piskotës, te Gjakova] 1 lumi 
Trakaniq [te Gjakova] 1 Trakaniqi [vendbanim, 
katund] 2 Trakaniqi [lum] 1 lumi i Trakaniqit 2 
Trakaniqit [katund] 2 

Trakí 4 Traki 4 
= Traki 1 në Traki [krahinë historike n’Europën 

Juglindore] 3 
Trandalidis 1 Trandalidis 1 

= Jorgi Trandalidis [inxhenjer grek, nëpunës i 
Vilajetit të Prizrenit, më 1874] 1 

Trani 6 Tranës 1 Trani 3 Tranin 1 Trano 1 
= shpërthimi i rrethimit të Barletës e Tranës (n’Itali) 

[nga Skënderbeu më 1461] 1 Trani [qytet n’Itali] 2 
dy kështjella – Tranin e Barletën [të rrethueme, n’Itali, 
i mbante Ferdinandi më 1461] 1 Trano [qytet n’Itali, 

njani prej tri qyteteve që mbreti aragonez Feranto i I 
ia dhuroi Skënderbeut më 1462] 1 

Transilvaní 4 Transilvani 2 Transilvanije 1 Transilvanín 1 
= në Transilvani [krahinë historike në Rumaninë 
qendrore] 2 Transilvanije 1 Transilvanín 1 

Transjordani 2 Transjordani 2 
= kjo krahinë quhej Transjordani 1 ky shtet nuk 
thirrej mâ Transjordani porse Jordanija 1 

Trapezunt 4 Trapezuntit 4 
= Trapezuntit [Trabzon, qytet në Turqi] 3 perandorinë 
e Trapezuntit [e kanë pushtue Turqit më 1461] 1 

Trapoviqi 1 Trapoviqi 1 
= Jozef Trapoviqi [mësues i P. P. Njegoshit më 1825] 1 



Trashanit 1254 Tregovishte 
 

 

Trashanit 1 Trashanit 1 
= kooperativa bujqësore e Trashanit [Shqipni, 1966] 1 

Trauner 3 Trauner 3 
= Dr. Leo Trauner [mjek, 1956] 1 Dr. Trauner 2 

Travait 1 Travait 1 
= rreth prronit Travait dhe Erenikut – mbi Gjakovë 1  

Trava 10 Trava 3 Travë 3 Travës 4 
= lumi Trava [Sërbi] 1 Cërna Trava [Sërbi] 2 në Cërna 
Travë 3 në luginën e Travës 1 Cërna Travës 3 

Traviata 9 Traviata 2 Traviatën 1 Travijata 3 Travijatën 
2 Travijatës 1 
= “Traviata” [operë e Gjyzepe Verdit (1853)] 2 
“Traviatën” [Verdi e shkroi për nja njizet ditë] 1 
“Travijata” 3 “Travijatën” 1 “Travijatës” 2 

Travnik 104 Travnik 22 Travniku 5 Travnikun 4 
Travnikut 73 
= Travnik [qytet në Bosnjë] 22 Travniku 5 
Travnikun 4 Travnikut 39 kasaba e Travnikut 4 
“Kronika e Travnikut” [roman i Ivo Andriqit] 30 

Trdina 1 Trdina 1 
= Janez Trdina [shkrimtar e historian slloven] 1 

Trebavës 2 Trebavë 1 Trebavës 1 
= në Trebavë [Bosnjë] 1 kryengritja në krahinën e 
Ozrenit dhe të Trebavës [1941] 1  

Trebenisht 1 Trebenishtit 1 
= maska dhe stoli ari të Trebenishtit (afër Ohrit) 1 

Trebenishte 1 Trebenishte 1 
= vorrezat në Trebenishte (afër Liqenit t’Ohrit) [në 
vendin për të cilin historiani Tit Livi thotë se ka qenë 
i banuem prej Dasaretëve ilirë] 1 

Trebinje 11 Trebinje 4 Trebinjen 1 Trebinjes 6 
= Trebinje [qytet në Hercegovinë; nahi më 1476] 4 
Trebinjen 1 Trebinjes 6 

Trebishnjicë 1 Trebishnjica 1 Trebishnjicë 1 
= Trebishnjica [lum në Bosnjë] 1 centrali 
hidroelektrik në Trebishnjicë (nën malet e Dinarës) 1  

Treboviq 1 Treboviqi 1 
= Treboviqi [katund te Peja] 1 

Tredëls 4 Tredëlsit 3 Tredlsi 1 
= Tredëlsit [personazhe të romanit “David Koperfild” 
të Çarls Dikensit] 2 Tomi Tredëlsit [personazh i 
romanit “David Koperfild” të Çarls Dikensit] 1 
Tredlsi (shok i Davidit) [nga “David Koperfild”] 1 

Tregovishte 2 Tregovishta 1 Tregovishte 1 
= Tregovishta [nahi në kazanë e Preshovës më 1911, 



Treimer 1255 Trieshtë 
 

 

në lumin Pçinja, në veri të Kratovës, në verilindje nga 
Kumanova] 1 Tregovishte [nahi] 1 

Treimer 5 Treimer 3 Treimer-i 1 Treimerit 1 
= Carl Treimer [albanolog gjerman] 1 albanologut të 
njoftun gjerman C. Treimerit 1 albanalogu gjerman 
K. Treimer 1 Treimer-i 1 Trajmer (Treimer) 1 

Tremiti 1 Tremiti 1 
= n’ishujt Tremiti [në Detin Adriatik t’Italisë] 1 

Trento 1 Trentos 1 
= [festivali] i Trentos [n’Itali] 1 

Trepçë 368 Trepça 92 Trepçe 21 Trepçes 34 Trepçja 13 
Trepçë 73 Trepçën 12 Trepçës 123 
= Trepça 28 “Trepça” [xeherore/minierë e plumbit 
dhe cingut, afër Mitrovicës, në Kosovë] 62 “Trepça 
Mines Limited” [sipërmarrje/kompani angleze, e 

formueme në Trepçë më 1927] 2 Trepçe 19 në 
“Trepçe” 2 Trepçes 32 “Trepçes“ 2 Trepçja 13 në 
Trepçë 42 në “Trepçë” 31 Trepçën 7 “Trepçën” 5 

Trepçës 74 “Trepçës” 49 
Trepezë 1 Trepezë 1 

= Trepezë [Tërpezë, katund te Malisheva, lokalitet 
arkeologjik romak] 1 

Trepshi 2 Trepshi 1 Trepshit 1 
= Trepshi 1 prijsi i Trepshit [Shqipní e veriut, 1866] 1 

Trerup 1 Trerup 1 
= [muzikologu] Birte Trerup nga Kopenhageni 1 

Treskavciv 1 Treskavciv 1 
= pronat e manastirit Treskavciv 1 

Treskë 2 Treskë 1 Treskës 1 
= në lumin Treskë 1 Treskës 1 

Treviranus 1 Treviranus 1 
= Treviranus [hulumtues] 1 

Triblë 1 Triblë 
= nga turbina në Triblë [Kroaci] 1 

Triepsh 5 Triepçi 1 Triepsh 1 Triepshin 1 Triesh 2 
= Triepçi [Triepshi, fis e vis në Malsín e Mbishkodrës] 
1 në Malësi të Madhe (Hot e Grudë, Triepsh e 
Këlmend) 1 Triepshin [në komunën e Titogradit] 1 
Triesh [Triepsh, Zatrijebaç, katund i Malsisë së 
Titogradit) 2 

Trieshtë 23 Trieshta 1 Trieshte 3 Trieshtes 3 Trieshtë 7 
Trieshtën 2 Trieshtës 7 
= nga Trieshta 1 Trieshte [qytet n’Itali] 3 Trieshtes 
3 në Trieshtë 6 vija Trieshtë – Durrës 1 Trieshtën 1 
Tergesten (Trieshtën) 1 Çashtja e Trieshtës (1945-
1953) 2 Trieshtës 5 



Trifkoviq 1256 Tripolitaní 
 

 

Trifkoviq 2 Trifkoviq 1 Trifkoviqit 1 
= Risto Trifkoviq 1 Trifkoviqit 1 

Trifun 6 Trifun 4 Trifunin 1 Trifunit 1 
= artikulli i Trifun Gjukiqit 1 Trifun Jovanoviqit 1 
Trifun Miqkoviq 1 Trifun Spasiq 1 Trifunin 1 
Trifunit 1 

Trifunoviq 8 Trifunoviq 3 Trifunoviqi 3 Trifunoviqin 2 
= Llazar Trifunoviq [kritik arti, 1956] 3 Sveta 
Trifunoviqi [mësues i Luginës s’Ibrit, zavendës 
komandant i Aradhës Partizane të Kopaonikut, 1941] 
2 Sveta Trifunoviqin 1 Sveto Trifunoviqi 1 Sveto 
Trifunoviqin 1 

Trifunovski 3 Trifunovski 3 
= F. J. Trifunovski [gjeograf] 1 Jov. S. Trifunovski 
[gjeograf] 2 J. Trifunovski 1 

Trigllav 1 Trigllav 1 
= banon në rrugën Trigllav 1 

Trigllav film 1 Trigllav film 1 
= sipërmarrja “Trigllav film” 1 

Trikallë 1 Trikallës 1 
= Lives së Tirhallës (Trikallës së sotshme) 1 

Trilat 5 Trilat 1 Trilati 4 
= grafollogu francez Rejmand Trilat (nga Parizi) 1 
Rejmand Trilati 1 Trilati 3 

Trinchera 1 Trinchera 1 
= F. Trinchera (Codice Aragonese) [historian] 1 

Trina 4 Trina 2 Trinën 1 Trinës 1 
= Trina [shembëlltyra kryesore e poemthit “Andrra e 
jetës” të Ndre Mjedës] 2 Trinën 1 Trinës 1 

Trinher 1 Trinherit 1 
= edicioni i Françesko Trinherit 1 

Tripallo 3 Tripallo 3 
= Mika Tripallo [politikan kroat] 2 Tripallo, Mika 1 

Tripçe 1 Tripçen 1 
= Tripçen [Personazh nga komedija “Mande” të 

Marin Dërzhiqit] 1 
Tripkoviq 3 Tripkoviq 1 Tripkoviqi 1 Tripkoviqit 1 

= Dushko Tripkoviq [puntor i Zveçanit, komunist, 
antar i Komitetit të vendit, u vra në burg nga policija, 
1940] 1 Dushko Tripkoviqi 1 Dushko Tripkoviqit 1 

Tripoli 1 Tripoli 1 
= Tripoli [kryeqytet i Libisë] 1 

Tripolis 2 Tripolis 1 Tripolisin 1 
= Tripolis [qytet në Libi] 1 Tripolisin 1 

Tripolitaní 2 Tripolitaní 1 Tripolitanija 1 



Trisoten 1257 Trojanoviq 
 

 

= Tripolitaní – Libí 1 Tripolitanija [krahinë 
historike, provinca e dikurshme e Libís] 1 

Trisoten 1 Trisoteni 
= Trisoteni [personazh i komedisë “Gratë e 

mësueme” të Zh. B. Moljerit] 1 
Tristan 2 Tristan 2 

= Tristan Cara [poet rumuno-francez i shek. XX] 1 
letrarit Tristan Care 1 

Trisha 2 Trisha 2 
= Trisha Kacleroviqi [komunist majtist, 1922] 1 
Trisha Kacleroviqit 1 

Triva 1 Triva 1 
= Arsen Triva (nga Beogradi) [sekretar i përgjithshëm 
i Lidhjes së pedagogëve muzikorë të Jugosllavisë më 
1964] 1 

Trivers 1 Krafodit 1 
= tenorit të dytë Trivers Krafodit 1 

Trn 3 Trn 2 Trnin 1 
= Trn) [Tërn, Znepole, kaza në sanxhakun e Nishit, të 
vilajetit të Prizrenit, më 1874] 2 Trnin (Znepoljen) 1 

Trnka 1 Trnka 1 
= Bohumil Trnka (prof. n’Univ. e Pragës) [1948] 1 

Trnje 1 Trnje 1 
= Trnje [katund te Suha Reka] 1 

Trobel 1 Trobeli 1 
= Trobeli [pedagog] 1 

Trocki 7 Trocki 3 Trockin 1 Trockit 3 
= Trocki [socialdemokrat e revolucionar rus] 3 
Trockin 1 Trockit 3  

Trogir 21 Trogir 7 Trogiri 3 Trogirit 11 
= Trogir [qytet në bregdetin kroat, Tragurioni antik] 2 
në Trogir 5 Trogiri 3 katedralja e Trogirit 2 
Pagzimorja e (katedralës së) Trogirit [vepër e 
Andrea Aleksit, 1467] 8 reliefat e Trogirit 1 

Troj 8 Troj 6 Troji 1 Trojit 2 
= Prof. Fridrih Troj [psikolog] 4 Troj, Fridrih 1 F. 
Troj 1 prof. Fridrih Troji 1 “Psikologjija fëminore” 
prej F. Trojit 1 “Psikologjija fëminore” e Trojit 1 

Trojan 2 Trojan 2 
= perandori (romak) Trojan 1 Trojan Gunduliqit 1 

Trojanović 4 Trojanović 4 
= S. Trojanović 4 Trojanović, dr Sima 1 

Trojanoviq 7 Trojanoviq 4 Trojanoviqi 2 Trojanoviqit 1 
= Dr. Sima Trojanoviq [etnograf i shquem sërb] 1 
Dr. S. Trojanoviq 2 S. Trojanoviq 1 S. Trojanoviqi 
1 dr Sima Trojanoviqi 1 dr Sima Trojanoviqit 1 



Troja 1258 Truman 
 

 

Troja 1 Troja 1 
= F. Troja 1 

Trojë 14 Trojë 5 Trojën 1 Trojës 8 
= në Trojë [qytet i lashtë] 5 Trojën 1 Trojës 6 Lufta 
e Trojës 1 mbeturinat e qytetit të lashtë të Trojës [në 
kodrinën Hisarlik n’Azi të Vogël] 1  

Trombeti 1 Trombeti 1 
= Trombeti [shkencëtar evropian] 1 

Tropojë 21 Tropoja 3 Tropoje 1 Tropojë 6 Tropojën 1 
Tropojës 10 
= Tropoja [vend në Shqipninë e veriut] 3 prej 
Tropoje 1 Tropojë 6 Tropojën 1 Tropojës 10 

Tropolje 1 Tropolje 1 
= Tropolje – Tropojë [vend në Shqipni] 1 

Troshan 4 Troshan 3 Troshanit 1 
= në Troshan (katund afër Shkodrës) 2 në fshatin 
Troshan 1 manastiri i Troshanit 1 

Troshi 1 Troshi 1 
= qeverija e mbrojtjes, në krye me gjeneralin Troshi 
[në Pariz më 1848] 1  

Troter 3 Troter 2 Troteri 1 
= detektivi Troter [personazh i dramës “Kurtha” 

t’Agata Kristit] 2 Troteri 1 
Trotvud 4 Trotvud 3 Trotvudët 1 

= Betsi Trodvud [personazh i romanit “David 

Koperfild” të Çarls Dikensit] 3 Trotvudët 1 
Trska 1 Trska 1 

= lumi Trska [lumi Treska, te Kërçova, Maqedoni] 1 
Trshak 1 Trshak 1 

= Marian Trshak [grafist jugosllav, 1957] 1 
Trubadur 4 Trubadur 3 Trubadurit 1 

= “Trubadur” [operë e Gjyzepe Verdit] 3 
“Trubadurit” 1 

Trubohovc 1 Trubohovc 1 
= Trubohovc [katund i Podgorit të Pejës, te Istogu; 
përbahet vetëm prej Shaljanëve] 1 

Trud 1 Trud 1 
= fletoret “Oteçenstveni front” dhe “Trud” 1 

Truda 1 Truda 1 
= Truda Reich 1 

Truhelka 9 Truhelka 8 Truhellka 1 
= Truhelka 3 Ba. Truhelka 1 Ç. Truhelka 2 Ćiro 

Truhelka [historian kroat, 1939] 1 Truhelka, dr Ćiro 

1 Dr. Çiro Truhellka 1  
Truman 4 Trumanin 1 Trumanit 3 



Trumbiq 1259 Tuk 
 

 

= Trumanin [president i SHBA, 1945] 1 në kohën e 
Trumanit 2 gjatë mandatit presidencial të Trumanit 1 

Trumbiq 2 Trumbiqi 1 Trumbiqin 1 
= [Ante] Trumbiqi [politikan kroat, kryetar i 
Këshillit jugosllav (1915-1918)] 1 Trumbiqin 1 

Trumiq 4 Trumiq 3 Trumiqit 1 
= Dr. Petar Trumiq [veterinar, 1954] 1 Trumiq, Dr. 
Petar 1 Stojan Trumiq [piktor nga Vojvodina, 1961] 
1 [Stojan] Trumiqit 1 

Tseit 1 Tseit 1 
= gjatë brigjeve të Jang Tseit [lum në Kinë] 1 

Tubingen 3 Tubingen 3 Tübingen 2 
= Tubingen 3 Tübingen [qytet në Gjermani] 2 

Tucović 9 Tucović 9 
= Dimitrije Tucović 1 Tucović Dimitrije 1 D. 

Tucović 7 
Tucoviq 60 Tucoviq 19 Tucoviqi 24 Tucoviqin 1 

Tucoviqit 16 
= Tucoviqi 3 Tucoviqit 7 D. Tucoviq 4 D. Tucoviqi 
2 udhëheqsi social-demokrat D. Tucoviqi 1 D. 
Tucoviqit 1 Dim. Tucoviq 1 Dimitrije Tucoviq 5 
Dimitrije Tucoviqi 17 Dimitrije Tucoviqin 1 
Dimitrije Tucoviqit 8 Tucoviq, Dimitrije 1 socialisti 
i (mirë)njoftun sërb Dimitrije Tucoviq 2 Shkolla 
normale “Dimitrije Tucoviq” (në Prizren) 1 motra e 
prisit të puntorëve Dragica Tucoviqi 1  

Tudjman 2 Tudjman 2 
= Franjo Tudjman [Tugjman] 2 

Tudor 1 Tudor 1 
= Tudor Ilije [jurist nga Rumanija] 1 

Tufa 6 Tufa 5 Tufës 1 
= Hazer Tufa [përkthyes] 1 Hazër Tufa 2 Hazir Tufa 
1 “Tufa” 1 “Tufa” e Latif Berishës 1 autori i 

“Tufës” 1 
Tugan-
Baranovski 

2 Tugan-Baranovski 2 
= Tugan-Baranovski [dhe disa teoricienë tjerë 
pseudomarksistë] 1 Tugan-Baranovski [në teorin e 
vet të popullimit] 1 

Tugomil 1 Tugomil 1 
= Tugomil i Vitomir Ujčić 1 

Tugjman 3 Tugjman 3 
= Franjo Tugjman [“Krijimi i Jugosllavisë 

socialiste”, Zagreb, 1960] 3 
Tuist 1 Tuisti 1 

= “Oliver Tuisti” [roman i Çarls Dikensit] 1 
Tuk 11 Tuk 3 Tukes 4 Tukës 1 Tukja 3 



Tukididi 1260 Tuna 
 

 

= Tuk Jakova 2 Tuk Jakoves 1 Tukes 4 Tukës 1 
Tukja [personazh i komedís “I ligu për mend” të 
Molierit, adaptue nga Gjergj Fishta] 3 

Tukididi 3 Tukididi 2 Tuqididi 1 
= Tukididi [historian romak] 2 Tuqididi 1 

Tul 1 Tul 1 
= Tul [qytet në Rusi] 1 

Tule 40 Tule 3 Tulen 5 Tules 8 Tulja 24 
= Tule [personazh i novelës “Sytë e Evës” të Azem 

Shkrelit] 2 lojen e Tule Bullatoviqit [aktor] 1 Tulen 
[nga “Sytë e Evës”] 5 Tules [nga “Sytë e Evës”] 8 
Tulja [nga “Sytë e Evës”] 24 

Tulije 1 Tulije 1 
= Marko Tulije Ciceroni 1 

Tulippe 1 Tulippe 1 
= gjeografi i njoftun belg O. Tulippe 1 

Tulon 1 Tulon 1 
= në Tulon [Francë] 1 

Tulp 1 Tulp 1 Tulpi 1 
= doktori Tulp [mjek i njoftun amsterdamas] 1 Dr. 
Tulpi [në nji pikturë të Rembrandit] 1 

Tuluzë 1 Tuluzë 1 
= në Tuluzë [qytet në Francë] 1 

Tuluz-Lotrek 2 Tuluz-Lotrekut 2 
= veprat e Tuluz-Lotrekut [piktor] 2 

Tullar 4 Tullar 3 Tullarit 1 
= në Tullar 1 në Tullar, afër Lebanës 1 në katundin 
Tullar 1 rajoni i Tullarit 1 

Tullxhe 1 Tullxhe 1 
= sanxhaku Tullxhe 1 

Tuma 1 Tuma 1 
= Tuma [njani ndër udhëheqsit e Partís social-
demokrate jugosllave në periodën 1907-1914] 1 

Tumb 1 Tumb 1 
= helenisti gjerman Albert Thumb (shqiptò: Tumb) 1 

Tumenishtë 2 Tumenishtë 1 Tumenishtit 1  
= në malin Tumenishtë, në veri të Krujës 1 
Tumenishtit 1 

Tun 6 Tuna 1 Tunës 3 Tuni 2 
= Tuna [Tuni, argjentar dorështrejtë, personazh i 
komedisë “Kryet e hudrës” të Kristo Berishës] 1 
Tunës [Tunit nga “Kryet e hudrës”] 3 Tuni [personazh 
i komedisë “Kryet e hudrës; të Kristo Berishës] 2 

Tuna 21 Tuna 8 Tunës 13 
= gazeta “Tuna” (1865-1877) [gazetë turke, me dy 
faqe (e dyta dhe e treta) bullgarisht, organ i vilajetit të 



Tuna 1261 Turgut pasha 
 

 

Tunës, që dilte në Rushçuk (seli e vilajetit)] 8 krahina 
e Tunës 1 valiu i Tunës 2 vilajeti i Tunës [Vilâyet-i 
Tuna, me seli në Rushçuk, âsht krijue më 1864, 
përbahej prej shtatë sanxhaqeve: Nish, Sofje, 
Tullxhe, Varnë, Rushçuk dhe Tërnovë] 10 

Tuna 1 Tunës 1 
= Tanusha e Sherif Tunës [personazh i novelës “Sytë 

e Evës” të Azem Shkrelit] 1 
Tung 15 Tung 1 Tungu 3 Tungut 11 

= Mao Ce Tung [kryetar i PK të Kinës] 1 Mao Ce 
Tungu 3 Mao Ce Tungut 5 idetë e Mao Ce Tungut 
3 veprat e Mao Ce Tungut 3 

Tunis 5 Tunisi 4 Tunisin 1 
= Tunisi [qytet në Tunizí, kryqytet i Tunizís] 4 
Tunisin 1 

Tunizí 13 Tunizi 5 Tunizija 2 Tunizin 2 Tunizín 1 
Tunizis 1 Tunizisë 2 
= Tunizi 5 Tunizija [shtet arab n’Afrikën Veriore] 2 
Tunizin 2 Tunizín 1 Tunizis 1 Tunizisë 2 

Tunkl 2 Tunkli 1 Tunklit 1 
= Antun Tunkli 1 Antun Tunklit 1 

Tunman 1 Tunman 1 
= historiani Tunman 1 

Tupeci 5 Tupeci 2 Tupecin 1 Tupecit 2 
= Xhon Tupeci [aktor i Teatrit amator të Prizrenit, 
1962] 1 Zef Tupeci [aktor i Teatrit populluer të 
Mitrovicës (1955), solist i Radio-Prishtinës (1961) 1 
Zef Tupecin 1 Zef Tupecit 2 

Turan 2 Turan 1 
= Dr Šerafettin Turan [historian turk, 1957] 1 
Turan, Budapest 1 

Ture 1 Ture 1 Turéa 1 Turesë 1 
= Seku Ture [prijs politik i Guinesë dhe presidenti i 
parë i saj] 1 Seku Turéa 1 artikujt e fjalimet e Seku 
Turesë 1 

Turë 1 Turës 1 
= kalaja e Turës [në Shqipni] 1 

Turgenjev 10 Turgenjev-i 1 Turgenjevi 3 Turgenjevin 2 
Turgenjevit 4 
= Turgenjev-i [shkrimtar rus] 1 Turgenjevi 3 
Turgenjevin 2 Turgenjevit 4 

Turgushnë 6 Tërgushna 1 Turgushna 4 Turgushnës 1 
= Tërgushna 1 Turgushna 3 Turgushna 
(Tërgovishte) 1 Turgushnës i takonte qyteza 
Rozhajë, që ishte rrënue asokohe 1 

Turgut pasha 4 Turgud 2 Turgut 4 



Turhan 1262 Tush 
 

 

= Turgud Pasha 1 fushata e Turgud Pashës [në 
mars, prill e maj të vjetit 1911] 1 gjeneral Shefqet 
Turgut Pasha 1 Turgut Pashës 1 nën komandën e 
Shefqet Turgut Pashës 1 akcioni i gjeneralit turk 
Shefqet Turgut Pashës [në vjetin 1910] 1 

Turhan 2 Turhan 2 
= Turhan begut 1 Turhan pashë Permeti, ish 
përfaqsues i Turqís në Rusi 1 

Turhanbegogll
u 

1 Turhanbegogllu 1 
= me Turhanbegogllu Omer begun 1 

Turhan-pashë 2 Turhan-pashës 1 Turhanpashës 1 
= Ushtria turke e Turhanpashë 1 ushtrija turke e 
Turhan-pashës 1 

Turiqevc 3 Turiçevc 1 Turiqevc 1 Turiqevci 1 
= kat. Turiçevc 1 në katundin Turiqevc (Drenicë) 1 
Turiqevci 1 në Turçevc 1 

Turissa 1 Turissa 1 
= Turissa [toponim i vjetër në Maqedoní] 1 

Turkalj 4 Turkalj 4 
= Nenad Turkalj [historian i muzikës, 1962] 4 

Turkestan 1 Turkestanit 1 
= në shkretinat e Turkestanit dhe t’Azís së Mesme 1 

Turkoviq 1 Turkoviq 1 
= Radovan Turkoviq [arkivist, 1966] 1 

Turqí 683 Turqi 98 Turqí 18 Turqia 4 Turqija 87 
Turqije 1 Turqin 13 Turqín 7 Turqinë 28 
Turqis 97 Turqís 84 Turqisë 246 
= Turqi 8 Turqí 3 Turqia 4 Turqija [shtet n’Azinë 

e Vogël] 85 Turqin 7 Turqín 7 Turqinë 7 Turqis 
58 Turqís 45 Turqisë 137 kundër Turqis 27 kundër 
Turqís 24 kundër Turqisë 93 me Turqin 5 me 
Turqinë 17 në Turqi 81 në Turqí 14 në kohën e 
Turqís 15 në kohën e Turqisë 7 nën Turqi 2 nën 
Turqí 1 nën Turqin 1 nën Turqinë 4 për Turqi 7 
prej Turqije 1 prej Turqis 12 prej Turqisë 9 
Turqija Europiane 2 në Turqin Europiane 1 

Turqit e Rij 117 Turqit e Rij 49 Turqve të Rij 68 
= Turqit e Rij [“zhon Turqit”, lëvizje nacionale-
borgjeze që lindi në vitet 80 të shek. XIX në 
Perandorinë Otomane kundër absolutizmit të sulltan 
Abdyl Hamitit II, e cila nuk u tregue kurrgjâ mâ e 
mirë ndaj popujve të shtypun se regjimi i sulltanit] 49 
Turqve të Rij 68 

Tusus 1 Tusus 1 
= Kolonija e re në Tusus [në Prizren] 1 

Tush 1 Tush 1 



Tushë 1263 Tvoritinova 
 

 

= Tush dyfekxhija [në Gjakovë] 1 

Tushë 1 Tushës 1 
= si kalemi i Tushës [nga kanga popullore “Martesa e 
Halilit”] 1 

Tushilë 2 Tushila 1 Tushilë 1 
= Tushila [katund në Drenicë] 1 Tushilë 1 

Tut-enk-Amon 1 Tut-enk-Amon 1 
= faraonit Tut-enk-Amon 1 

Tuti gli nomini 1 Tuti gli nomini 1 
= revista letrare “Tuti gli nomini” [e cila botohet në 
qytetin Pistoji] 1 

Tutin 8 Tutin 3 Tutinës 1 Tutini 1 Tutinit 3 
= në Tutin [qytet në Sërbi] 3 Komanda rrethit Tutinës 
1 Tutini 1 Tutinit 2 nënprefektura e Tutinit 1  

Tutino 1 Tutino 1 
= Tutino [Tutini, italisht] 1 

Tutundžić 1 Tutundžić 1 
= prof. Dr. Ing. Panta S. Tutundžić [kimist, 1961] 1 

Tuz 21 Tuz 5 Tuzi 10 Tuzin 1 Tuzit 5 
= Tuz 5 Tuzi [qytet në Mal të Zi] 9 Lezh Tuzi 1 me 
prijsin e katunit Lesh Tuzin 1 Tuzit 4 Kazaja e Tuzit 1  

Tuzlla 4 Tuzlla 2 Tuzllës 2 
= Tuzlla [qytet në Bosnjë] 1 në Tuzlla 1 Tuzllës 1 në 
bazenin e Tuzllës 1 

Tuzije 1 Tuzije 1 
= Tuzije [katun Shqiptarësh, me prijsin e katunit Lesh 
Tuzin, asht shënue në vërtetimin e kartës së Deçanit, 
shek. XIV] 1  

Tven 20 Tven 2 Tveni 12 Tvenin 1 Tvenit 5 
= Mark Tven 1 Tven, Mark 1 Tveni 3 Mark Tveni 8 
Mark Tveni [Samuel Langhorne Clemens (emni i 
vërtetë), shkrimtar amerikan me famë ndërkombtare] 
1 Mark Tvenin Mark Tvenit 5 

Tvërtko 4 Tvërtko 1 Tvërtkon 1 Tvërtku 1 Tvrtko 1 
= mbretin e Bosnjes Tvërtkon 1 mbreti i 
Bosnës,Tvërtku 1 referati i shokut Tvërtko 
Qubeliqit 1 Braillo dhe Tvrtko 1 

Tvist 6 Tvist 1 Tvisti 5 
= “Oliver Tvist”[roman i Çarls Dikensit] 1 “Oliver 
Tvisti” 1 Oliver Tvisti 4 

Tvorba 1 Tvorba 1 
= në revistën çeke “Tvorba” 1 

Tvoritinova 1 Tvoritinova 1 
= A. Tvoritinova 1 A. S. Tvoritinova [historiane 
ruse, 1963] 1 



Tvrdisha 1264 Tyrène 
 

 

Tvrdisha 1 Tvrdishës 1 
= Radovina i biri i Tvrdishës [spahi në shek. XV] 1 

Tvrgjavski 1 Tvrgjavski 1 
= tunelin “Tvrgjavski” [afër Rashkës e kanë minue nji 
grup i partizanëve t’Aradhës së Kopaonikut më 1941] 1 

Tylor 1 Tylor 1 
= Tylor [Primitive Culture (“Kultura primitive”)] 1 

Tyrène 1 Tyrène-n 1 
= Tyrène-n [personazhin e Molière-it] 1 

  



Thackeray 1265 Thesali 
 

 

 
 

TH 
 
 
Thackeray 1 Thackeray 1 

= Thackeray [shkrimtar anglez] 1 
Thaç 15 Thaç 3 Thaçi 8 Thaçin 1 Thaçit 3 

= (fisi) Thaç 1 fisit Thaç 2 Thaçi [fis] 8 Thaçin 
[trevë në Shqipninë e Veriut] 1 Thaçit [fis] 3  

Thaçi 35 Thaçi 32 Thaçit 3 
= Hamit Thaçi [kompozitor] 1 Hamit Thaçit 1 Hilmi 
Thaçi [përkthyes] 28 Thaçi, Hilmi 1 Hilmi Thaçit 2 
H. Thaçi 1 Thaçi 1 

Thalloczy 10 Thalloczy 1 Thallóczy 9 
= Dr. Ludwig Thallóczy [historian hungarez] 1 
Ludwig Thallóczy 2 Dr. L. Thallóczy 1 L. 
Thallóczy 4 Lj. Thallóczy 1 Lj. Thalloczy 1 

Thanas 4 Thanas 3 Thanasi 1 
= Thanas 2 vllazënit Gjinokastritë Thanas dhe Spiro 
Çelo [përkthyes] 1 Thanasi 1 

Theiner 3 Theiner 3 
= Theiner 1 A. Theiner (1863) [historian] 1 T. 
Theiner 1 

Theodor 4 Theodor 4 
= Theodor Alexi 1 Theodor Mommsen 1 Theodor 
Ippen 1 Theodor Seif (më 1925) 1 

Theodosius 1 Theodosius 1 
= perandori i Romës Theodosius 1 

Theodulla 1 Theodulla 1 
= Theodulla Demetria 1 

Theofras 1 Theofrasit 1 
= koncepcionet kryesore t’Aristotelit e Theofrasit 
mbi miqsín 1 

Theopon 1 Theoponi 1 
= Theoponi (shek. IV) 1 

Therandë 4 Theranda 4 
= Theranda 1 qyteti romak Theranda 1 Theranda 
(pranë katundit Mushutishtë, në rrethin e Prizrenit) 1 
hoteli “Theranda” [Prizren, 1963] 1 

Thertherne 2 Thertherne 1 Therthernes 1 
= (nahi apo kadilluk) Thertherne 1 Therthernes 1  

Thesali 25 Thesali 5 Thesalí 4 Thesalija 2 Thesalije 1 
Thesalín 7 Thesaline 1 Thesalinë 1 Thesalis 



Theth 1266 Thubert 
 

 

1 Thesalís 1 Thesalisë 2 
= Thesali 5 Thesalí 1 në Thesalí 3 Thesalija 2 
Thesalije 1 Thesalín 6 nji bashkëkohanik e quen 
Thesalín tokë gjysëshqiptare 1 shihni Thesaline [= 
Thesalinë] 1 Thesalinë 1 Thesalis 1 prej Thesalís 1 
Thesalisë 2 

Theth 1 Thethi 1 
= mbërrijtën kah Thethi me depërtue deri në Kastrat 1  

Thibaudet 1 Thibaudet 1 
= Albert Thibaudet 1 

Thienemann 5 Thienemann 5 
= Thienemann A. (1923, 1926) 3 Thienemann, A. 
(1923, 1926) 2 

Thimi 6 Thimi 5 Thimin 1 
= Thimi 1 Thimin 1 Thimi Mitkos [folklorist] 3 
Thimi Mitkua 1 

Thokoni 1 Thokoni-t 1 
= simbas Thokoni-t (1951) 1 

Thomas 7 Thomas 7 Thommasa 1 
= Thomas (biolog, 1815) 1 Sir Thomas W Arnold 1 
Thomas Ballog 1 (Thomas) Reed burrë-shteti 
amerikan 1 (Thomas) Reid themelues i “Shkollës 
skoceze” të filozofis 1 (Thomas) Reid novelist 
anglez 1 koncepcionit të Thommasa Hobbesa (lexò 
Thomas Hobsit) 1 

Thompson 1 Thompson 1 
= Stith, Thompson [folklorist] 1 

Thomsen 1 Thomsen 1 
= V. Thomsen [historian] 1 

Thomson 1 Thomsoni 1 
= Thomsoni dhe Kuçedra [vjershë e F. S. Nolit] 1 

Thores 6 Thores 6 
= Thores 2 Mali i Thores 3 Mali i Thores (Bjeshkët 
e Nemuna) 1 

Thorndaik 1 Thorndaik-u 1 
Thorson 2 Thorson 1 Thorson-it 1 

= Thorson G. (1951) 1 simbas Thorson-it (1951) 1 
Thrakí 11 Thraki 3 Thrakí 3 Thrakija 2 Thrakis 1 

Thrakís 2 
= në Thraki 3 në Thrakí 3 Thrakija 2 Thrakis 1 
Thrakís 2 

Throstle 1 Throstle 1 
= rrojtari Arkrajt Throstle [shpikësi i maqinës 
tjerrse] 11 

Thubert 1 Thubert 1 



Thumb 1267 Thymus 
 

 

= Rene Thubert [pedagog] 1 

Thumb 9 Thumb 2 Thumbi 1 Thumb-i 2 Thumb-it 4 
= A. Thumb 1 helenisti gjerman Albert Thumb 
(shqiptò: Tumb) 1 albanologu i njohtun Albert 
Thumbi 1 Thumb-i 2 Thumb-it 4 

Thunmann 1 Thunmannin 1 
= me Thunmannin [albanolog] 1 

Thurnwald 2 Thurnwald 2 
= R. Thurnwald 2 

Thymus 2 Thymus [gjandër] 1 Thymusi 1 
= Thymus [gjandër] 1 Thymusi 1  

  



Ubastinj 1268 Ugar 
 

 

 
 

U 
 
 
Ubastinj 1 Ubastinj 1 

= zeametit Ubastinj [iu bashkue manastiri Lubostinje 
(në Sërbi), në shek. XV] 1 

Ubavçiq 1 Ubavçiqit 1 
= Lubomir Ubavçiqit [aktor nga Kragujevci] 1 

Ubavka 3 Ubavka 3 
= Ubavka 1 Ubavka Vujosheviq [historiane serbe] 2 

Ubicini 1 Ubicini 1 
= A. Ubicini [historian] 1 

Ubozhac 1 Ubozhac 1 
= Ubozhac [= Manastiri Rxhavc] 1 

Uço 1 Uços 1 
= shembëlltyra e Uços në romanin “Dielli âsht larg” 1 

Udalcov 2 Udalcov 1 Udalcovit 1 
= (profesor) Udalcov 1 Historija e kohës së mesme – 
botue nën redaktimin e historianit sovjetik Udalcovit 1  

UDB 9 UDB 1 UDB-ës 8 
= UDB [Uprava Državne Bezbednosti = Drejtoria e 
Sigurimit të Shtetit, 1946] 1 elementi shovinist i 
UDB-ës 3 elementin shovinist t’UDB-ës 2 elementit 
shovinist t’UDB-ës 3 

Udbinë 3 Udbina 1 Udbinës 2 
= Udbina 1 Udbinës 1 e pruni Mujën prej Udbinës – 
vendlindjes së tij 1 

Udovë 1 Udovë 1 
= Udovë [katund në rrethin e Dibrës (në Maqedoni) 
afër kufinit shqiptar] 1 

Udoviçki 2 Udoviçki 2 
= Llazar Udoviçki [sekretar për informata i Sërbisë, 
më 1965] 2 

Ugandë 6 Uganda 2 Ugandë 2 Ugandës 2 
= Uganda [shtet n’Afrikë] 2 n’Ugandë 2 Ugandës 2 

Ugareviq 4 Ugareviq 3 Ugareviqit 1 
= “M. Ugareviq” 1 Shkolla fillore “M. Ugareviq” në 

Prizren 1 kori i Shkollës fillore “Mlladen Ugareviq” 

nga Prizreni 1 përshpirtnorja e Mlladen Ugareviqit 1 
Ugar 1 Ugarit 1 

= në rrugën e Ugarit në pjesën jugore të qytetit 
[Prizren] 1 



Ugento 1269 Ujeviq 
 

 

Ugento 1 Ugento 1 
= Ugento (Uzentum) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë 

gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Uglar 3 Uglarë 1 Uglari 1 Uglarin 1 

= Uglarë 1 Uglari [katund në Kosovë] 1 Uglarin 1 
Uglarski Kërsh 1 Uglarski Kërsh1 

= tërhiqet në vijën Uglarski Kërsh – Kërtinjak – kat. 
Taçevac (afër Kurshumlisë) 1 

Ugleshë 9 Uglesha 4 Ugleshën 2 Ugleshës 3 
= Vukashini, Uglesha dhe Gojku [vëllazënit 
Mërnjavçeviq] 1 Vukashini dhe Uglesha 2 mbreti 
Vukashin dhe despoti Uglesha u ndeshën me Turqít 
në Maricë me 1371 1 mbreti Vukashin me vllanzit 
Ugleshën e Gojkun 1 mbreti Vukashin me vëllaznit e 
vet, Ugleshën dhe Gojkun 1 vdekjen e Vukashinit 
dhe Ugleshës më 1371 1 Ugleshës 2 

Ugliçiq 2 Ugliçiq 1 Ugliçiqin 1 
= nëntogeri Pennini prej Sjenice dhe përkthyesi 
Ugliçiq 1 Nëntogeri Pennini me Ugliçiqin mbërrijti 
më 2 tetor (1942) në Jeni Pazar 1 

Ugolini 1 Ugolini 1 
= Ugolini Luigi M. 1 

Ugoreviq 1 Ugoreviq 1 
= “Mlladen Ugoreviq” [shkollë] 1 

Uikfild 5 Uikfild 1 Uikfildi 2 Uikfildit 2 
= juristi Uikfild 1 Uikfildi [personazh i romanit 
“David Koperfild” të Çarls Dikensit] 2 Uikfildit 1 
mister Uikfildit 1 

Uilems 2 Uilems 1 Uilemsin 1 Uiliamsi 1 Uiliamsit 1 
Uilijamsit 1 
= “a la Tenesi Uilems [dramaturg amerikan]” Tenesi 

Uilemsin 1 Uiliamsi 1 Uiliamsit 1 Uilijamsit 1 
Uiliem 1 Uiliem 1 

= Uiliem Shekspirit 1 
Uinstenl 2 Uinstenli 1 Uinstenlit 1 

= Uinstenli [utopist anglez] 1 teorís s’Uinstenlit 1 
Ujdhesat 
Admirale 

1 Ujdhesat Admirale 1 
= në Ujdhesat Admirale 1 

Ujdhesat 
Havajane 

1 Ujdhesat Havajane 1 
= Ujdhesat Havajane [qendër turistike botnore] 1 

Ujdhesat e 
Shpiebergut 

1 Ujdhesat e Shpiebergut 
= Ujdhesat e Shpiebergut [dikur kanë pasë klimë 
shum të nxehtë] 1 

Ujeviq 2 Ujeviqi 1 Ujeviqit 1 
= Tin Ujeviqi [poet kroat] 1 Ujeviqit 1 



Ujezhi 1270 Uksha 
 

 

Ujezhi 1 Ujezhi 1 
= “Ujezhi” (1935) [komedi e B. Nushiqit] 1 

Ujka 4 Ujka 3 Ujkës 1 
= (plaku) Kolë Ujka [personazh i dramës “Trimi i 
madh me shokë shum (Gjergj Kastrioti)” të Sulejman 
Pitarkës] 3 Kolë Ujkës 1 

Ujkaj 8 Ujkaj 8 
= Nikollë Ujkaj [gjeograf] 8 

Ujkan 4 Ujkani 4 
= Qerim Ujkani [poet] 4 

Ujlan 1 Ujlan 1 
= në duert a anarshistave në krye me Ujlan 
Morisonin 1 

Ujmir 1 Ujmir 1 
= katundi Ujmir 1 

Ujna 1 Ujnes 1 
= s’na kanë shkrue fare, prej Ujnes [nga letrat e 
Migjenit] 1 

Ujup 6 Ujup 1 Ujupi 1 Ujupit 4 
= fshatari Ujup [personazh, “Hullitë e Ujupit”] 1 
Ujupi plak 1 “Hullitë e Ujupit” [tregim i Vuk 

Filipoviqit] 3 “Brazët e Ujupit” 1 
Ujzë 4 Ujza 1 Ujzë 2 Ujzës 1 Ujzi 1 

= Ujza [vendbanim/katund i Fushës së Gjakovës, te 
Gjakova] 1 n’Ujzë [u ndërtuen 14 shtëpi koloniste – 
malazeze, më 1940] 2 Ujzës 1 Ujzi 1 

Ukalaj 1 Ukalaj 1 
= Ukalaj [familje në Crnobreg t’Poshtëm të Deçanit, 
1961] 1 

Ukçe 1 Ukçe 1 
= Ukçe [katund te Rakoshi, Istog] 1 

Ukella 7 Ukella 7 
= Sadik Ukella 7 

Ukë 11 Uk 1 Uka 1 Ukë 8 Ukën 1 Ukës 1 
= Uk Rrustemit 1 Uka [emën mashkulli] 1 Ukë Cana 
1 Ukë Gashi 4 Ukë Gashit 2 Ukë Rezallës 1 Ukën 1 
simbas Sheh Ukës [shehut të teqes së nakshibendive 
në Gjakovë]  

Ukraincev 1 Ukraincevi 1 
Ukrainës 7 Ukrainës 5 Ukrajinë 1 Ukrajinës 1 

= Ukrainës 4 Ukrajinë [shtet në Europë; në 
Bashkimin Sovjetik] 1 Ukrajinës 1 Shqiptarët e 
Ukrainës 1 

Uksha 1 Uksha 1 
= Ramë Uksha [luftar vullnetar, Rakosh, 1944] 



Ukshin 1271 Ulpia Traiana 
 

 

Ukshin 1 Ukshini 1 
= Sofije Ukshini nga Peja [kangtare, më 1963] 1 

Ula 3 Ula 3 
= me Ula Abdallin 3 

Ulanes 1 Ulanes 1 
= në kolegjin e San Benedeto Ulanes 1 

Ulanov 1 Ulanov 1 
= V. Ulanov (Lenjini) 1 

Ulcinium 1 Ulcinium 1 
= Romakët e quejshin Ulqinin Olcinium dhe 
Ulcinium 1 

Uledov 1 Uledov 1 
= A. K. Uledov (1959) [sociolog sovjetik, 
interpretues i opinioni publik] 1 

Ulenspigel 1 Ulenspigelit 1 
= të Til Ulenspigelit [personazh] 1 

Uliçeviq 1 Uliçeviq 1 
= Marko Uliçeviq [bashkëpuntor shkencor i Entit për 
përparimin e bujqësisë në Titograd] 1 

Uliks 2 Uliksi 1 Uliksin 1 
= “Uliksi” i Xhems Xhojsit 1 me Odisen (Uliksin) 
[protogonist i poemës “Iliada” të Hoemrit] 1 

Ulita 3 Ulitën 1 Ulitës 2 
= Ulitën [personazh i dramës “Pylli” të A. N. 

Ostrovskit] 1 Ulitës 2 
Uljufi 1 Uljifi 1 

= të fisit (maqedon): Uljufi 1 
Ulma 2 Ulme 1 

= në Ulme [katund në Banat, Sërbi] 1 
Ulm 1 Ulm 1 Ulmë 1 

= n’Ulm (të Gjermanís) 1 te qyteti Ulmë (në 
Bavarinë e soçme) 1 

Ulotinë 1 Ulotinë 1 
= Ulotinë [katund te Andrijevica, në Mal të Zi] 1 

Ulpia 2 Ulpia 2 
= Ulpia Traiana 1 Basilika Ulpia 1 

Ulpianë 93 Ulpiana 42 Ulpianë 18 Ulpianën 10 
Ulpianës 23 
= Ulpiana [qytet romak, nji prej qyteteve mâ të 
mëdha të Dardanís, afër Prishtinës së sotshme, 10 
km. në verilindje të Lipjanit] 42 n’ Ulpianë 17 nëpër 
Ulpianë 1 Ulpianën 10 Ulpianës 23 

Ulpia Traiana 1 Ulpia Traina 1 
= Ulpia Traiana [qytet i kohës së perandorit Trajan 
(98-117 t’epokës së ré)] 1 



Ulqin 1272 UNÇ 
 

 

Ulqin 180 Ulqin 16 Ulqini 45 Ulqinin 25 Ulqinit 95 
= Ulqin [qytet bregdetar në Mal të Zi] 7 n’Ulqin 9 
Ulqini 31 “Letrat prej Ulqini” [satira të Ramiz 

Kelmendit, 1967] 14 Ulqinin 25 Ulqinit 54 çashtja e 
Ulqinit [1880] 6 të folunit e Ulqinit 35 

Ulqinaku 2 Ulqinaku 2 
= Hajro Ulqinaku [shkrimtar nga Ulqini] 2 

Ulrico 2 Ulrico 2 
= Ulrico Hoepli (botues italian) 2 

Ulster 1 Ulster 1 
= Ulster [krahinë kelte] 1 

Uluçay 2 Uluçay 2 
= Çagatay Uluçay (1961) [historian turk] 2 

Ulvi-efendiu 1 Ulvi-efendiun 1 
= Ali Ulvi-efendiun [naibin e kazasë së Nasliçës të 
sanxhakut të Serfixhës, në vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 

Ullrich 1 Ullrich 1 
= F. Ullrich 1 

Ulluçi 2 Ulluçi 1 Ulluçit 1 
= Ali Ulluçi [aleat i Selimit të II, admiral turk mbas 
luftës së Lepantit, më 1571, kur Turqija e pushtoi 
definitivisht Ulqinin] 1 kusarët e Ali Ulluçit 
[qarkullojshin nëpër Adriatik, në shek. XVI] 1 

Um 1 Um 1 
= Um Kulsum 1 

Umanitë 1 Umanité 1 
= Umanité [fr. Humanité] 1 

Umari 1 Umari 1 
= muzikologu finlandez Umari Krona 1 

Umberto 1 Umberto 1 
= prof. dr Umberto Çeroni nga Roma 1 

Umbro-Oskik 1 Umbro-Oskikëve 1 
= mbishkrimet e Etrusqëve dhe t’Umbro-Oskikëve 1 

Umetnički 

pregled 
1 Umetnički pregled 1 

revista artistike “Umetnički pregled” 1 

Umm 1 Umm 1 
= nji bijë Umm Kulsum 1 

Una 3 Una 1 Unës 2 
= Una [lum në Bosne] 1 Unës 1 “Lumit t’Unës” 

[film turistik] 1 
UNÇ 181 UNÇ 181 

= UNÇ [Ushtrija Nacional Çlirimtare] 138 UNÇ e 
Greqisë 2 UNÇ e Jugosllavisë 13 UNÇ e Shqipnisë 
28 



UNÇJ 1273 Unioni Arab Socialist 
 

 

UNÇJ 67 UNÇJ 67 
= UNÇJ [Ushtrija Nacional Çlirimtare e 
Jugosllavisë] 67 

UNÇL 2 UNÇL 2 
= UNÇL [Ushtrija Nacional-Çlirimtare] 2 

UNÇSH 13 UNÇSH 13 
= UNÇSH [Ushtrija Nacional Çlirimtare e Shqipnisë] 
12 Krijimi i UNÇSH (1941-1943) 1 

UNESCO 1 UNESCO-s 1 
= UNESCO-s [The United Nations Educational, 
Scientific and Cultural Organization: Organizata e 
Kombeve të Bashkueme për arsim, shkencë e kulturë] 
1 

UNESKO 9 UNESKO 2 UNESKO-s 5 UNESKON 1 
UNESKOS 1 
= UNESKO 2 UNESKO-s 4 Organizatës së 
Kombeve të Bashkueme për arsim, shkencë e kulturë 
– UNESKO-s 1 UNESKON 1 UNESKOS 1 

Ungrej 1 Ungrej 1 
= Ungrej [vendbanim në Mirditë, Shqipní – nga 
Ungureni, emni rumun për Hungarezët (rumunët me 
zanafillë prej Rumanís Perëndimore, që i përkiste 
Hungarisë] 1 

Ungureni 1 Ungureni 1 
= Ungureni [emni rumun për Hungarezët – rumunët 
me zanafillë prej Rumanís Perëndimore, që dikur i 
përkiste Hungarisë] 1 

Ungurus 2 Ungurus 1 Ungurusit 1 
= Ungurus Hamza [dizdar i kështjellës së Mostarit, 
shek. XV] 1 rasti i Petar Ungurusit [spahi i krishtinë 
në Bosne, shek XV] 

Unioni Afrikan 
Nacional i 
Kenisë 

3 Unioni Afrikan Nacional i Kenisë 1 Unioni 
nacional Afrikan në Keni 1 Unionin 
nacional të Kenisë 1 
= Unioni Afrikan Nacional i Kenisë [lëvizje 
popullore n’Afrikë] 1 Unioni nacional Afrikan në 
Keni 1 Unionin nacional të Kenisë 1 

Unioni Afrikan 
Nacional i 
Tanganikës 

2 Unioni Afrikan Nacional i Tanganikës 1 
Unionin afrikan të Tanganjikës 1 
= Unioni Afrikan Nacional i Tanganikës 1 [lëvizje 
popullore n’Afrikë] 1 Unionin afrikan të 
Tanganjikës 1 

Unioni Arab 
Socialist 

1 Unioni Arab Socialist 1 Unionin Arab 
Socialist 1 
= Unioni Arab Socialist [lëvizje popullore n’Afrikë, 

u formue më 1961-1962] 1 në Unionin Arab 



Unioni Demokratik i Guinesë1274 Uoren 
 

 

Socialist 1 

Unioni 
Demokratik i 
Guinesë 

1 Unioni Demokratik i Guinesë 1 
= Unioni Demokratik i Guinesë [lëvizje popullore 
n’Afrikë] 1 

Unioni 
Jugafrikan 

7 Unionin Afrikan të Jugut 1 Unioni 
Jugafrikan 2 Unionin Jugafrikan 1 Unionin e 
Afrikës jugore 2 Unionin e Afrikës së Jugut 
1 
= Unionin e Afrikës jugore 2 n’Unionin Afrikan të 
Jugut 1 Unioni Jugafrikan [shtet n’Afrikë] 2 
n’Unionin Jugafrikan 1 n’Unionin e Afrikës së 
Jugut 1 

Unioni i 
Kombeve 

1 Unioni i Kombeve 1 
= Komonvelti apo Unioni i Kombeve [Union i 
Britanis me kolonit e veta të dikurshme] 1 

Unioni – 
Montan 

1 Unioni – Montan 1 
= Unioni – Montan [Unioni për thëngjill e çelik] 1 

Unioni 
Nacional i 
Fuqive 
Popullore 

1 Unioni Nacional i Fuqive Popullore 1 
= Unioni Nacional i Fuqive Popullore në Marok 
[lëvizje popullore n’Afrikë] 1 

Unioni 
Progresiv i 
Senegalit 

1 Unioni Progresiv i Senegalit 1 
= Unioni Progresiv i Senegalit [lëvizje popullore 
n’Afrikë] 1 

Unioni socialist 
arab i 
Republikës së 
Bashkueme 
Arabe 

1 Unioni socialist arab i Republikës së 
Bashkueme Arabe 1 
= Unioni socialist arab i Republikës së Bashkueme 
Arabe [lëvizje popullore n’Afrikë] 1 

Unioni Sudanez 1 Unioni Sudanez 1 
= Unioni Sudanez [lëvizje popullore n’Afrikë] 1 

Unioni Sudanez 
i Malit 

3 Unioni Sudanez i Malit 3 
= Unioni Sudanez i Malit [lëvizje popullore 
n’Afrikë, lindi më 1946-1947] 3 

Unioni për 
thëngjill e çelik 

1 Unioni për thëngjill e çelik 1 
= Unioni për thëngjill e çelik apo Unioni – Montan 
[i Europës Perëndimore] 1 

Unti 1 Unti 1 
= Unti (= Mati) 1 

Uoren 23 Uoren 21 Uorn 2 
= “Zanati i zojës Uoren” [dramë e Bernard Shout] 13 
Zoja Uoren [nga “Zanati i zojës Uoren”] 2 zojës 
Uoren 6 “Zeja e zojës Uorn” [dramë e Bernard Shos] 



Uorner 1275 Ura e Tabakëve 
 

 

1 vajza Vivi Uorn [nga “Zeja e zojës Uorn”] 1 

Uorner 2 Uorneri 1 Uornerit 1 
= Llojd Uorneri [sociolog] 1 Llojd Uornerit 1 

Uoshbern 2 Uoshbern 1 Uoshberni 1 
= pedagogu Karlton Uoshbern [nga Winettka, afër 
Çikagos, SHBA] 1 Uoshberni 1 

Updike 1 Updike 1 
= John Updike [shkrimtar dhe kritik letrar amerikan] 
1 

Ura e Artës 1 Ura e Artës 1 
= Ura e Artës [urë në Artë të Greqisë (e banuem prej 
shqiptarësh të paktën që nga shek. XIV) që lidhet me 
motivin e murosjes së femnës] 1 

Ura e Drinës 20 Ura e Drinës 20 
= “Ura e Drinës” [roman i Ivo Andriqit] 20 

Ura e Fshêjtë 14 Ura e Fshâjt 2 Ura e Fshajit 1 Ura e Fshâjit 1 
Ura e Fshâjtit 1 Ura e Fshêjit 2 Ura e Fshejt 
1 Ura e Fshêjtë 3 Ura e Fshejtit 1 Ura e 
Fshêjtit 2  
= Ura e Fshâjt 2 Ura e Fshajit 1 Ura e Fshâjit 1 
Ura e Fshâjtit 1 Ura e Fshêjit 2 Ura e Fshejt 1 Ura 
e Fshêjtë 3 Ura e Fshejtit 1 Ura e Fshejtit 1 Ura e 
Fshêjtit [vend, urë mbi Drinin e Bardhë afër kat. 
Fshêj, Fshâj në rrethinën e Gjakovës; kangë popullore 
shqiptare me motivin e murimit] 2 

Ura e Gurit 2 Ura e Gurit 1 
= Ura e Gurit (mbi Bistricën e Prizrenit, shek. XV) 2 

Ura e Lekës 1 Ura e Lekës 1 
= Ura e Lekës në Kçirë [Rrethina e Pukës (Shqipni e 
Veriut)] 1 

Ura e Llukës 1 Ura e Llukës 1 
= Ura e Llukës [vend afër katundit Llukë, që gjindet 
në mes të Pejës dhe Gjakovës] 1 

Ura e Lluzhanit 1 Ura e Lluzhanit 1 
= Ura e Lluzhanit [në katundin Godishnjak të 
Podujevës] 1 

Ura e Ré 1 Ura e Ré 1 
= te Ura e Ré [kufini verior i Hasit] 1 

Ura e Svanit 1 Ura e Svanit 1 
= Ura e Svanit, afër Zërzës 1 

Ura e Shejt 2 Ura e Shejt 1 Ura e Shejtit 1 
= “Ura e Shejt” [kangë popullore shqiptare, me 

motovimin e murimit] 1 “Ura e Shejtit” 1 
Ura e Tabakëve 1 Ura e Tabakëve 1 

= Ura e Tabakëve [njana prej dy urave mâ të mëdha 



Ura e Terzive 1276 Urillyrier 
 

 

(tjetra âsht Ura e Terzive) që kalojnë lumin Erenik 
afër Gjakovës, e ndërtueme në shek. XVIII nga esnafi 
i tabakëve (përpunuesve të lëkurave)] 1 

Ura e Terzive 4 Ura e Terzijve 1 Ura e Terzive 1 Urën e 
Terzijve 1 Urës së Terzijve 1 Ura e Terzis 1 
= Ura e Terzijve 1 Ura e Terzive [njana prej dy 
urave mâ të mëdha (tjetra âsht Ura e Tabakëve) që 
kalojnë lumin Erenik afër Gjakovës, e ndërtueme në 
shek. XVIII nga esnafi i terzijve (rrobaqepësve)] 1 
n’Urën e Terzijve (afër Gjakovës) 1 Urës së 
Terzijve (afër Gjakovës) 1 te Ura e Terzis 1 

Ura e Vezirit 1 Ura e Vezirit 1 
= Ura e Vezirit [kufini perëndimuer i Lumës] 1 

Ura Shehit 1 Ura Shehit 1 
= “Ura Shehit” [kangë popullore e Shqiptarëve të 

rrethinës së Kumanovës] 1 
Ura e Zhepës 1 Ura e Zhepës 1 

= “Ura e Zhepës” [tregim i Ivo Andriqit] 1 
Ural 3 Ural 2 Uralit 1 

= n’Ural [regjion në Rusi] 2 Uralit 1 
Uramastix 3 Uramastix 2 Uramastix-i 1 

= Uramastix [lloj hardhuce e rretheve tropike] 2 
Uramastix-i 1 

Uran 2 Urani 2  
= Urani [planet] 2 

Uran 6 Uran 1 Urani 4 Uranin 1 
= kontin Uran 1 kont Urani 1 kontit Urani 2 kont 
Uranin 1 Urani [emën mashkulli te shqiptarët] 1 

Urban 3 Urban 1 Urbanit 2 
= papa Urban i VIII 1 koha e papës Urbanit të II 2 

Urbanova 1 Urbanova 1 
= Nevenka Urbanova [artiste/aktore] 1 

Urdarevski 2 Urdarevski 2 
= Aleksandar Urdarevski Stanko [komandanti i 
APNÇ të Karadakut, u vra në Staro Gracko te 
Lipjani, më 1943, hero i popullit] 1 Aleksandar 
Urdarevski 1 

Uria 1 Uria 1 
= Oria (Uria) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë gjetë 

epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Urija 29 Uria 1 Urija 26 Urias 2 

= Uria 1 Urija 5 Urija Hipi [personazh i romanit 
“David Koperfildi” të Çarls Dikensit] 10 Urija Hipin 
5 Urija Hipit 6 Urias 2 

Urillyrier 4 Urillyrier 4 
= “Die Urillyrier” (“Proto-Ilirët”) 4 



Urim 1277 Uruç 
 

 

Urim 1 Urim 1 
= Urim (Gashi) 1 

Uromast 1 Uromast 1 
= hardhuca Uromast 1 

Urosius 2 Urosius 2 
= figura e mbretit me mbishkrimin: “Urosius, rex 
Urosius” 1 

Urosh 37 Urosh 13 Uroshi 10 Uroshin 2 Uroshit 12 
= Urosh Bullatoviq 1 Urosh Bullatoviqit 1 Dr. 
Urosh Jekiq 2 Jekiq, Dr. Urosh 2 Urosh Krek 1 
Urosh Martinoviqi 1 Urosh Nemanjiqit 1 Urosh 
Prediqit 1 mbreti Urosh 2 perandori Urosh (më 
1342) 1 Uroshi i I [mbret i Sërbís, shek. XIII] 1 
Uroshi, mbret [i biri i Dushanit] 1 perandori i dobët 
Uroshi 1 Uroshi i Pafuqishëm 1 Uroshi [i 
Pafuqishëm] 3 Uroshi [babai i Ognjen Pricës] 1 
Stefan Uroshi i III 2 Stefan Uroshit të III Deçanskit 
1 car Uroshi [ka vdekë më 1371] 1 Uroshi 10 me 
Uroshin e Sërbís [shek. XIII] 1 me Uroshin [shek 
XIV] 1 Uroshit të parë 1 Uroshit të II 1 car Uroshit 
4 car Uroshit, të III 1 [car] Uroshit 2 Glavica e 
Uroshit [toponim te Ferizaj] 1 “Vdekja e Uroshit të 
Pestë” [dramë e Stefan Stefanoviqit] 1 

Uroshevac 1 Uroshevac 1 
= Deri në vjetin 1912 ky vend quhej vetëm Ferizoviq, 
por mbas këtij vjeti muer emnin Uroshevac 1 

Urosheviq 17 Urosheviq 12 Urosheviqi 2 Urosheviqit 3 
= Dr. Atanasije Urosheviq 5 Dr. A. Urosheviq 2 A. 
Urosheviq 1 Urosheviq A. 1 Dostana Urosheviq 1 
Milivoje Urosheviq 1 Vllado Urosheviq 1 Dr. 
Atanasije Urosheviqi 1 Urosheviqi 1 doktor A. 
Urosheviqit 1 Dr. A. Urosheviqit 1 vjersha “Shiu i 

verës” e Vllado Urosheviqit [u shpërblye në 
“Mbramjet e poezisë” në Strugë më 1965] 1 

Urošević 26 Urošević 26 
= Dr. Atanasije Urošević 2 Atanasije Urošević 1 Dr. 
A. Urošević 5 At. Urošević 1 A. Urošević 15 Dr. 
Urošević 2 

Ursini 1 Ursinit 1 
= princit të Tarantos, Johanes Antonius de Ursinit 
[Skënderbeu në letrën drejtue më 1460] 1 

Urshulla 1 Urshullës 1 
= Urshullës [personazh i komedís “Grindjet e 

peshkatarëve”të Karlo Goldonit] 1 
Uruç 2 Uruç 1 Uruçit 1 

= Uruç [prijës i famshëm i kusarëve/piratëve 
t’Ulqinit, 1 Uruçit 1 



Uruguai 1278 Uzentum 
 

 

Uruguai 6 Uruguai 2 Uruguaji 2 Uruguajin 1 Uruguajit 
1 
= Uruguai [shtet n’Amerikën e Jugut] 2 Uruguaji 2 
Uruguajin 1 Uruguajit 1 

Ururi 1 Ururi 1 
= Ururi [katund në krahinën Molize, koloni 
arbëreshe afër Barit n’Itali] 1 

Uruxh 1 Uruxh 1 
= Uruxh [kronik turk] 1 

Uskok Radovan 1 Uskok Radovan 1 
= Uskok Radovan [kangë popullore sërbe] 1 

Uskokoviq 2 Uskokoviqi 1 Uskokoviqit 1 
= Uskokoviqi [shkrimtar sërb] 1 Uskokoviqit 1 

Uskudar 1 Uskudar 1 
= n’Uskudar të Stambollit (më 1909) 1 

Ustika 1 Ustika 1 
= kampi Ustika n’Itali [gjatë Luftës së Dytë Botnore] 

1 
Ushi 1 Ushi 1 

= Ushi [katund në Bullgari, 1944] 1 
Ushinski 17 Ushinski 14 Ushinskin 1 Ushinskit 2 

= Ushinski [pedagog i njoftun rus, shek. XIX] 14 
Ushinskin 1 K. D. Ushinskit 1 Ushinskit 1 

Ushqe 12 Ushqa 1 Ushqe 2 Ushqes 4 Ushqë 2 Ushqës  
= Ushqa 1 Ushqe [vend në Luginën e Ibrit, në Sërbi] 
2 Ushqes 4 Ushqë 2 Ushqës 3 

Utman 1 Utman 1 
= lagja Utman [në katundin Jasenovik të Novo 
Bërdës] 1 

Utreht 2 Utrehti 1 Utrehtit 1 
= Utrehti [qytet në Holandë] 1 Utrehtit 1 

Uvac 3 Uvac 1 Uvcit 2 
= hekurudha me binar të ngushtë Sarajevo – Uvac [e 
ndërtueme nga Austro-Hungarija] 1 luginën e Uvcit 1 
uji i Uvcit [lum] 1 

Uvaliq 2 Uvaliq 2 
= R. Uvaliq (1946) [ekonomist] 2 

Uzeir 1 Uzeir 1 
= Uzeir Zekaj efendi 1 

Uzellac 2 Uzelcit 1 Uzellaci 1 
= Miço Uzelcit [regjisor] 1 Nikolla Uzellaci [nji ndër 
përfaqësuesit e puntorëve të minerës “Trepça” në 

bisedimet me drejtorinë e saj, më 1939] 1 
Uzentum 1 Uzentum 1 

= Ugento (Uzentum) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë 



Uznadze 1279 Uzhicë 
 

 

gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 

Uznadze 1 Uznadzeut 1 
= citatet e Uznadzeut 1 

Uzunçarshili 1 Uzunçarshili 1 
= historiani bashkëkohor turk Uzunçarshili 1 

Uzunçarşili 3 = Ismail Hakki Uzunçarşili [historian turk, Osmanli 
Tarihi, 1949] 3 

Uzunov 3 Uzunovi 3 
= Dimitrije Uzunovi [tenor i njoftun i operës së 
Sofjes, më 1957] 1 Uzunovi 1 

Uzhicë 12 Uzhica 2 Uzhicë 4 Uzhicën 1 Uzhicës 5 
= Uzhica [qytet në Sërbi] 2 n’Uzhicë 4 Uzhicën 1 
Uzhicës 5 

  



Vaççnihi 1280 Vajan 
 

 

 
 

V 
 
 
Vaççnihi 1 Vaççnihi 1 

= Platoras – Vaççnihi [mbishkrim mesap gjetun në 
Ceglie t’Italís] 1 

Vaçe 2 Vaçe 1 Vaçës 1 
= në Vaçe të Korushkës 1 Vaçës 1 

Vadigo 2 Vadigo 1 Vadigot 1 
= Vadigo [popullsi zezake në Keni] 1 Vadigot 1 

Vadius 1 Vadiusi 1 
= Vadiusi [personazh i komedisë “Gratë e mësueme” 

të Zh. B. Moljerit] 1 
Vaganicë 2 Vaganica 1 Vaganicë 1 

= Vaganica 1 Vaganicë [katund afër Mitrovicës (3 
km)] 1 

Vagin 2 Vagin 2 
= A. A. Vagin dhe N. V. Speranskaja [historianë] 2 

Vagirma 2 Vagirma 1 Vagirmët 1 
= Vagirma [popullsi zezake në Keni] 1 Vagirmët 1 

Vagner 7 Vagner 1 Vagneri 1 Vagnerit 5 
= Vagner 1 Vagneri 1 Vagnerit 3 Aleksander von 
Vagnerit 1 Riçard Vagnerit 1 

Vagjeli 1 Vagjelin 1 
= Vagjelin 1 

Vahrmagen 1 Vahrmagen 1 
= Vahrmagen [ithtar i “teorisë së migracionit” 

lidhun me origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Vahterov 2 Vahterit 1 Vahterovit 1 

= eksperimenti i Vahterit (1897) [roli i madh i 
konkretizimit në mësim] 1 eksperimenti i njoftun i 
Vahterovit [metoda demonstrative] 1 

Vaika 1 Vaika 1 
= Vaika 1 

Vaikaneatas 1 Vaikaneatas 1 
= Vaikaneatas 1 

Vajan 5 Vajan 2 Vajani 1 Vajanin 1 Vajanit 1 
= dr. Vajan Rus [nga Lublana] 1 ingjinjeri Vajan 
[blankist, antar i Internacionales dhe nji ndër 
socialistat mâ t’aftë të Komunës së Parisit, ishte në 
krye të Komisionit për arsim, më 1871] 1 Vajani 
[Komuna e Parisit] 1 “Komiteti qendruer 



Vajczeker 1281 Vajsman 
 

 

revolucionar” në krye me Vajanin [organizatë 
blankiste, 1881] projekti i reformës shkollore i 
Vajanit [Komuna e Parisit] 1 

Vajczeker 5 Vajczeker 3 Vajczekeri 1 Vajczekerit 1 
= Vajczeker [1941] 2 sekretari shtetnor në AA, fon 
Vajczeker (Ernest Freicher von Weiczacker) 1 
sekretarit shtetnor në AA, Vajczekerit 1 

Vajda 1 Vajdës 1 
= film i Marian Vajdës [“Nusja e Adriatikut”, 1959] 1  

Vajdemajer 3 Vajdemajer 1 Vajdemajerit 2 
= [Zhozef] Vajdemajer [bashkëpuntor i K. Marksit, 
emigron në SHBA mbas revolucionit të vjetit 1848] 1 
Zhozef Vajdemajerit [letra e Marksit, më 1852] 2 

Vajerstras 1 Vajerstrasi 1 
= Vajerstrasi [matematikant] 1 

Vajfer 1 Vajferit 1 
= kolekcioni numizmatik i Gjorgje Vajferit 
[kolekcion privat në Beograd] 1 

Vajgand 5 Vaigand 1 Vajgand 1 Vajgandi 1 Vajgandit 
2 
= Vaigand 1 G. Vajgand [Gustav Weigand, linguist 
gjerman] 1 Vajgandi 1 Vajgandit 2 

Vajkal 2 Vajkal 1 Vajkalit 1 
= në Vajkal të Bulqizës [në Shqipni, më 1465] 1 
Skënderbeu e sulmoi Ballaban-pashën në Fushën e 
Vajkalit [më 1465] 1 

Vajld 1 Vajldi 1 
= Oskar Vajldi [shkrimtar] 1 

Vajler 1 Vajler 1 
= Bajard Vajler [drmaturg amerikan, drama 
“Gjykimi i Meri Dagan”] 1 

Vajmari 1 Vajmari 1 
= Vajmari [qytet në Gjermani, ku veproi Gëte] 1 

Vajnberg 1 Vajnberg 1 
= M. Vajnberg [sociolog] 1 

Vajninger 2 Vajningerit 2 
= teorija e Vajningerit 2 

Vajo 1 Vajo 1 
= Vajo Rapajiqi 1 

Vajs 11 Vajs 10 Vajsit 1 
= Dr. Albert Vajs [profesor i Universitetit të 
Beogradit] 3 Dr. A. Vajs 3 Dr. Edita Vajs 2 Dr. Vera 
Vajs 1 doktor Vajs [nga shteti Misisipi] 1 doktor 
Vajsit 1 

Vajsman 8 Vajsmani 4 Vajsmanit 4 
= Vajsmani [shkenctar gjerman, “teorija 



Vajtling 1282 Valer 
 

 

korpuskolare mbi trashigimín”] 4 Vajsmanit 4 

Vajtling 2 Vajtling 1 Vajtlingun 1 
= Vajtling [puntor i njoftun gjerman, shkrimtar, i 
cili, me punën e tij të pamvarun, u ngrit deri në 
komunizëm] 1 me Vajtlingun 1 

Vajzenborn 2 Vajzenbornit 2 
= “Til Ojlenshpigel” i shkrimtarit gjerman Ginter 

Vajzenbornit 1 “Til Ojlenshpigel” i Vajzenbornit 1 
Vaksince 1 Vaksince 1 

= afër katundit Vaksince [te Presheva] 1 
Vaksivier 1 Vaksivier 1 

= Ezlen-Leon Vaksivier [trembëdhetë vjeç e gjysë, 
mbeti në vend në pararojen Maje, në Komunën e 
Parizit, më 1871] 1 

Valandon 1 Valandonit 1 
= veprat e Syzan Valandonit [piktore] 1 

Valbonë 7 Valbona 3 Valbonë 1 Valbonës 3 
= Valbona [lum në Shqipni, i cili derdhet në Dri] 2 
krahina Valbona [në Bjeshkët e Nemuna] 1 në 
Valbonë [Malsi] 1 përgjatë Valbonës 1 ndërmjet 
Valbonës dhe Bistricës 1 në burimin e Valbonës 1 

Valenberg 1 Valenbergu 1 
= Valenbergu [pedagog] 1 

Valens 1 Valens 1 
= Vodushek Dr. Valens 1 

Vala 4 Vala 1 Valës 3 
= Vala [personazh i dramës “Rrëfimi i Irkutskut” të 

Aleksej Arbuzovit] 1 Valës [personazhi i A. 
Arbuzovit] 2 u interpretue prej Arif Valës [aktor, 
student i studios së teatrit më 1968] 1 

Valenshtajn 1 Valenshtajnin 1 
= “Valenshtajnin” 1 

Valentin 6 Valentin 5 Valentini 1 
= Valentin Feldman 1 Valentin Kurti 2 prej 
Valentin Shkvarkinit 2 Valentini [personazh i 
romanit “Zonja me kamelje” të Aleksandër Dymas-
birit] 1 Valentinit 2 

Valentini 20 Valentini 18 Valentinit 2 
= albanologu italian G. Valentini 1 Zef Valentini 
[Giuseppe Valentini, albanolog italian] 2 Z. 
Valentini S. J. 1 Z. Valentini 10 [Zef] Valentini 4 
simbas shkenctarit shqiptar [italian] Valentinit 1 
mendimi i [Zef] Valentinit 1 

Valer 1 Valerit 1 
= në rolin e Valerit [personazh] 1 
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Valeri 3 Valeri 3 
= Valeri 2 Pol Valeri [poet simbolist francez i shek. 
XIX] 1 

Valevë 19 Valeva 4 Valevë 2 Valevës 13 Valjevës 1 
= Valeva [qytet në Sërbi] 4 Valevë 2 Valevës 13 
Valjevës 1 

Valih 1 Valihi 1 
= mbishkrimi origjinal i poetit Valihi [në xhaminë e 
Sinan pashës në Kaçanik më 1594/5] 1 

Valisi 1 Valisit 1 
= Rumeli Valisit 1 

Valkal 1 Valkal 1 
= Janë dy vorre në Valkal [nga poema “Kanga e 
Sprasme e Balës” të Darës së Ri, më 1887] 1 

Valoa 2 Valoa 1 Valoan 1 
= Karlo Valoa [mbret francez në shek. XIV] 1 Karl 
Valoan 1 

Valois 1 Valois 1 
= kapela a la Valois 1 

Valone 1 Valonës 1 
= Valonës 1 

Valtazar 10 Valtazar 10 
= Bogišić, Valtazar 1 Valtazar Bogishiq 1 Valtazar 
Bogishiqi 1 Valtazar Bogishić 1 Valtazar Bogišić 6 

Valter 3 Valter 3 
= “Valter” [pseudonim i J. B. Titos] 2 roli i Valter 
Brejerit [artist gjerman, në filmin “Kapitan Lleshi”] 1 

Valtroviq 1 Valtroviqit 1 
= libri i B. Valtroviqit [“Teatri i kukllave”] 1 

Valzhan 4 Valzhani 1 Valzhanit 3 
= Zhan Valzhani [personazh i romanit “Të mjerët” të 

Viktor Hygo-s] 1 Zhan Valzhanit 3 
Vallaç 18 Valaçi 1 Valaçit 1 Vallaç 4 Vallaçe 1 

Vallaçë 2 Vallaçi 2 Vallaçit 7 
= Valaçi 1 statujet e bâme prej dheut të pjekun të 
Valaçit 1 Vallaç [katund afër Mitrovicës, lokalitet 
parahistorik, ku janë gjetë gjurmë të vendbanimit të 
Neolitit të ri] 4 në Vallaçe 1 në Vallaçë 2 te Vallaçi 
2 Vallaçit 7 

Van 1 Vanit 1 
= valí i Vanit 1 

Vanaj 1 Vanajit 1 
= freskat e kishave të Karavastës dhe Vanajit 
(Shqipni) [të vllazënve Gjergj dhe Jovan nga “qyteti 

Grabovë”, shek. XVIII] 1 



Vanço 1284 Vanoa 
 

 

Vanço 1 Vanço 1 
= Vanço Georgijevski 1 

Vandal 1 Vandal 1 
Van Dalen 1 Van Dalen 

= Van Dalen 1 
Van Dan 3 Van Dan 2 Van Danit 1 

= Van Dan 2 Van Danit 1 
Vandej 2 Vandej 1 Vandejë 1 

= Vandej të Shqipnis [Suli, Kolonja, Korça] 1 
Vandejë e rilindjes kombtare shqiptare [Shkodra në 
shek. XIX] 1 

Vandel 1 Vandel 1 
= Herman Vandel (1920) [historian] 1 

Vandenmajer 1 Vandenmajerit 1 
= letra dërgue Vandenmajerit [nga Marksi] 1 

Vanderbum 1 Vanderbum 1 
= Vanderbum [qytetit n’Unionin e Afrikës së Jugut, 
afër të cilit gjindet nji ndër vendet mâ të pasuna të 
kohës së gurit] 1 

Vanderveld 3 Vanderveldeun 1 Vanderveldi 1 
Vandërvelldin 1 
= Vanderveldeun 1 Vanderveldi [socialist belg, 
antar i Internacionales së dytë] 1 Vandërvelldin 1 

Vandë 5 Vanda 2 Vandën 1 Vandës 1 
= Vanda 1 Vanda Vilkomirska 1 Vandën Kos 1 
Vandës 1 Vandu Kos 1 (duhet: Vandën Kos 1) 

Vandot 3 Vandot 3 
= Josip Vandot 2 Vandot, Josip 1 

Vandush 1 Vandush 1 
= Vandush Vinçani 1 

Vangel 1 Vangeli 1 
= Vangeli Pashnaku 1 

Vangenhajm 1 Vangenhajm 1 
= Folker Vangenhajm 1 

Van Gog 6 Van Gogu 2 Van Gogut 4 
= Van Gogu (1853-1890) [piktor i njoftun holandez] 
2 Van Gogut 3 veprat e Vincent Van Gogut 1 

Vangjel 5 Vangjel 3 Vangjeli 1 Vangjelit 1 
= Vangjel Mojsiu 3 Vangjeli 1 Vangjelit 1 

Van Kol 1 Van Kol 1 
= Van Kol [social-demokrat holandez, përkrahës i 
“politikës socialiste koloniale”] 1 

Vanoa 1 Vanoa 1 
= Vanoa [protagonist i melodramës “Martesa” të J. 

V. Relës] 1 



Vant Hoff 1285 Varidat 
 

 

Vant Hoff 9 Vant Hoff 8 Vanthoff-it 1 
= ligji i Vant Hoff-it (1898) [në kimi e biologji] 6 
Vant Hoffit 2 ligji i Vanthoff-it 1 

Vanja 6 Vanja 5 Vanjen 1 
= Vanja Bjenjashi 1 Vanja Radaush 1 Vanja 
Radaushit 3 me Vanjen [personazh i dramës 
“Thirrja” të Velimir Subotiqit] 1 

Vaqar 1 Vaqari 1 
= Selman Vaqari [dramaturg shqiptar] 1 

Vaqllav 1 Vaqllav 1 
= Vaqllav Prihodit 1 

Varazhdin 4 Varazhdin 2 Varazhdini 1 Varazhdinit 2 
= Varazhdin [qytet në Sllavoni, Kroaci] 2 
Varazhdini 1 Varazhdinit 1 fabrika e tekstilit e 
“Varazhdinit” 1 

Varbonne 1 Varbonne 1 
= Varbonne [qytet në Francë] 1 

Vardar 43 Vardar 14 Vardari 1 Vardarit 29 
= Vardar [lum në Maqedoni] 8 “Vardar” [gazetë 
sërbe që botohej në Shkup, në kohën e Turqisë, 1910] 
4 Yenice-i Vardar [udha Selanik – Janicë] 1 
Vardari [lum] 1 Vardarit 16 Banovina e Vardarit 
[provincë e Jugosllavisë (1929-1941)] 4 Divizioni i 
Vardarit 2 Lugina e Vardarit 6 Maqedonija e 
Vardarit 1 hekurudha Vardar-Kosovë [ndërtue më 
1873] 1 

Vardar-film 7 Vardar-film 3 Vardar film 1 Vardar-filmit 2 
Vardar filmit 1 
= Vardar-film [sipërmarrje e Shkupit për prodhimin 
e filmave] 3 sipërmarrja “Vardar film” 1 prodhim i 
“Vardar-filmit” 1 realizim i “Vardar-filmit” 1 

ekipat e “Vardar filmit” 1 
Vare 1 Vare 1 

= Vare Mjeda 1 
Varesh 1 Vareshi 1 

= Vareshi [qytet në Bosne, xeherorja e hekurit] 1 
Varga 3 Varga 3 

= Varga [ekonomist] 1 Evgenij S. Varga 
[ekonomist] 1 prof. Ivan Varga (nga Budapesti) 1  

Variboba 11 Variboba 7 Varibobës 4 
= Variboba 3 Jul Variboba [shkrimtar arbëresh] 2 J. 
Variboba 2 Jul Varibobës 3 Varibobës 1 

Varidat 1 Varidat 1 
= “Varidat” [vepër n’afër 400 faqe dorëshkrim, 
përkthye në gjuhën shqipe (me shkrim arab) dhe 
turqishte nga sheh Hilmi Maliqi) 1 
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Variva 1 Varivës 1 
= Varivës [personazh i komedisë “Skupin” të M. 

Dërzhiqit] 1 
Varlen 4 Varlen 1 Varleni 3 

= Varlen [antar i Imternacionales, pjesëmarrës i 
Komunës së Parizit, 1871] 1 Varleni 3 

Varnalis 1 Varnalis 1 
= Kostas Varnalis [shkrimtar grek, “Apologjia e 
vërtetë e Sokratit”] 1 

Varnë 33 Varna 1 Varnë 7 Varnës 25 
= Varna [qytet në Bullgari] 1 në Varnë 7 Varnës 12 
beteja e Varnës [më 1444] 13 

Varosh 18 Varosh 17 Varoshi 3 Varoshit 2 
= Jeni Varoshi 1 Jeni Varoshit 2 Nova Varosh 1 
Novi Varoshi 1 Varosh [katund te Ferizaj] 1 Varosh 
[lagje në Mitrovicë, Lagjja e Sitnicës] 1 Varosh 
[lagje në Prishtinë] 6 Varosh [lagje në Prizren] 3 
Varoshi nën fortesë (kala) [lagje në Prizren] 1 

Varosh 
Mahalla 

4 Varosh Mahalla 3 Varosh Mahallës 1 
= Varosh Mahalla [mahallë (lagje) në Gilan] 1 
Varosh Mahalla [mahallë (lagje) në Prizren] 2 
Varosh mahallës [mahallë (lagje) në Prizren] 1 

Varshavë 12 Varshava 1 Varshave 1 Varshavë 4 
Varshavës 6 
= Varshava [kryeqyteti i Polonisë] 1 prej Varshave 
1 në Varshavë 4 Varshavës 6 

Vas 7 Vas 6 Vasi 1 
= Antoan Vas [konsull i Francës në Prishtinë, më 
1812] 5 A. Vas 1 A. Vasi (më 1812) 1 

Vasaf-bej 1 Vasaf-beun 1 
= Hysni Vasaf-beun [kajmekamin e kazasë ë 
Koçanës, në Vilajetin e Kosovës,  më 1911]1 

Vasa 31 Vasa 31  
= Pashko Vasa 1 Vasa Apiqi 1 Vasa Apiqit 2 Dr. 
Vasa Çubrilloviq 3 Dr. Vasa Čubrilović 8 Vasa 
Čubrilović 3 Vasa Gjorgjeviqi 1 ing. Vasa Isakov 1 
Vasa Pasha 1 Vasa Pellagiq 1 Vasa Pellagiqi 3 Vasa 
Pellagiqit 1 Pellagiq, Vasa 1 Vasa Pomarishci 1 
Vasa Popoviqit 1 “Vasa Zheleznova” 1 “Vasa 
Zheleznova” të Maksim Gorkit 1 

Vasë 1 Vasë 2 Vasën 1 Vasës 2 
= Vasë [njani nga pesë bijt e Lazar Keqit (Hot, Pip, 
Kras, Vasë e Ozrë), prej nga e kanë prejardhjen fiset 
Hot, Piper, Krasniq, Vasojeviq e Ozrin – simbas disa 
gojëdhanave malazeze (Dr. Mirko Barjaktaroviq, 
1962)] 1 prej pesë vllazënve: Pipës, Vasës, Ozrit, 
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Hotit e Krasit u formuen fiset: Piper, Vasojeviq e 
Ozriniq (malazeze) dhe Hot e Krasniq (shqiptare) – 
simbas tregimit populluer 1 daja Vasë në “Zonjën 

ministreshë” 1 “Përmende, Zot, robin tand Aleksin 
dhe Vasën” [ktitorë të kishës së shën Teodor Tironit 
të Bitinjës së Poshtme, te Shtërpca, në Kosovë, të 
ndërtueme më 1636] 1 krijimtarija letrare e Pashko 
Vasës 1 

Vasfi 2 Vasfi 2 
= Vasfi Mahir Kocaturk [historian turk, 1957] 1 
Kocaturk, Vasfi Mahir 1 

Vasil 27 Vasil 21 Vasili 5 Vasilit 1 
= Vasil Antoni [profesor i Gjimnazit të Prishtinës, 
antar i “Ballit kombëtar”, më 1942] 1 puntori Vasil 
Laçi [bani atentat më 1941 kundër mbretit Viktor 
Emanuelit të III në qendër të Tiranës] 1 Vasil 
Glavinovi [propaganduesi i parë i socializmit dhe 
themeluesi i organizatave puntore në Maqedoni, kah 
vjeti nandëdhetë i shek. XIX] 3 Vasil Gllavinovi 1 
Vasil Iloski [shkrimtar maqedonas, drama “E ikuna”] 

1 Vasil Iloskit 2 Vasil Kiçov [historian bullgar] 2 
Vasil Kičov 1 Kičov, Vasil 1 Vasil Popović 1 Vasil 
Popoviq [historian] 2 Vasil Popoviqi 1 Vasil Shanto 
[njani prej themeluesve të Partisë Komuniste të 
Shqipnisë, antar i Grupit të Shkodrës] 2 Vasil i II 
[perandor bizantín, shek. XI] 1 perandori bizantin, 
Vasili i II 1 Shën Vasil 1 Shën Vasili 4 dita e [Shën] 
Vasilit 1 

Vasili 1 Vasili1 
= Vasili Bari (vj. 1417) [katundi Dayci, rrethi i 
Shkodrës] 1 

Vasilenko 5 Vasilenko 4 Vasilenkon 1 
= E. I. Vasilenko (1956) [studiuse ruse e letërsisë] 3 
Vasilenko 1 E. Vasilenkon 1 

Vasilev 5 Vasilev 5 
= Kiro Haxhi Vasilev [Kombet, lëvizjet kombtare dhe 
socializmi (1958)] 5 

Vasilevë 1 Vasileva 1 
= Vasileva [katund në Drenicë] 1 

Vasileviq 47 Vasileviq 22 Vasileviqi 16 Vasileviqin 1 
Vasileviqit 1 Vasiljeviq 4 Vasiljeviqi 3 
= Jovan-Haxhi Vasileviqi (1913) [historian sërb] 1 
Jovan H. Vasileviqi 1 Jov. Haxhi Vasileviqi 1 Dr. 
Jov. Hadži Vasileviq 1 Haxhi Vasileviqi 1 Haxhi 
Vasileviqin 1 H. Vasileviqi 1 Prof. Miodrag 
Vasileviq [muzikolog i njoftun ballkanas, profesor i 
Akademís së muzikës në Beograd, më 1958] 2 Prof. 
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Miodrag Vasileviqi 5 simbas prof. Miodrag 
Vasileviqit 1 prof. M. Vasileviqi 3 profesori 
Vasileviq 2 [Miodrag] Vasileviq 1 Sima Vasileviqi 
[aktivist nga Prizreni, më 1941] 1 Stevan Vasileviq 5 
S. Vasileviq 1 Vasileviq, Stevan 3 Velibor Vasileviq 
3 V. Vasileviq 2 Zoran Vasileviq 1 Zhivan Vasileviq 
1 Zhivan Vasileviqi [antar i Këshillit ekzekutiv 
republikan të Sërbisë] 2 Vasiljeviq 1 Miodrag A. 
Vasiljeviq 1 Stevan Vasiljeviq 1 Vasiljeviq, Stevan 
2 Prof. Miodrag Vasiljeviqi 1 profesor M. 
Vasiljeviqi 1 H. Vasiljeviqi 1 

Vasilevna 1 Vasilevna 1 
= Marija Vasilevna [personazh i dramëns “Daja 
Vanja” të Anton Pavlloviq Çehovit] 1 

Vasilica 4 Vasilica 2 Vasilicën 1 Vasilicës 1 
= Vasilica [pastë e posaçme (në të cilën shtihet parja) 
e cila përgatitet për Vjetin e Ri – ose ditën e (Shën) 
Vasilit] 2 Vasilicën 1 (përgatitja e) Vasilicës 1 

Vasilij 5 Vasilij 5 
= Vasilij V. Shkvarkinit 4 shkrimtarit sovjetik 
Vasilij V. Shkvarkinit 1 

Vasilija 1 Vasilija 1 
= nga Vasilija Kollakoviq 1 

Vasilije 20 Vasilije 19 Vasiljije 1 
= Vasilije 1 arkimandriti i Studenicës, Vasilije 1 
arqimandritit të Studenicës – Vasilije 1 Vasilije 
Gjuroviq 1 Vasilije Jociq 1 Vasilije Kandinski 1 
Vasilije Kashirini 1 Vasilije Kozarac 5 Vasilije 
Kozarci 1 Vasilije Pejhel 1 Vasilije Pejhelj 1 
regjisorin e njoftun Vasilije Pomininin 1 scenografin 
Vasilije Popoviq 1 Vasilije Zjenjkovski 2 Vasiljije, 
A. Miodrag 1 

Vasilijevna 1 Vasilijevna 1 
= Ana Vasilijevna Zhakllar (mbiemni i prindëve 
Krukovskaja) [antare e Klubit të republikaneve në 
kohën e Komunes së Parisit, më 1871] 1 

Vasilisa 1 Vasilisa 1 
= Vasilisa Jegorovna 1 

Vasiliu 1 Vasiliu 1 
= mbreti Vasiliu i Dytë 1 

Vasilj 8 Vasilj 8 
= Dr. Vasilj Popović 4 Vasilj Popović 4 

Vasiq 12 Vasiq 4 Vasiqi 6 Vasiqin 1 Vasiqit 1 
= Vasiq 4 Vasiqi 6 Vasiqin 1 Llazar Vasiqit [i 
burgosun politik, më 1943] 1 

Vasja 2 Vasja 2 
= “Vasja Zheleznova” e Gorkit 1 drama e Maksim 
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Gorkit “Vasja Zheleznova” 1 

Vasko 5 Vaska 1 Vasko 4 
= me kangët Vaska Pope [duhet: e Vasko Popës – vr. 
N. C.] 1 Vasko Popa 1 poezin e Vasko Popës 1 
vjershat e Vasko Popës 1 Vasko Toçanac 1 

Vasmer 3 Vasmer 2 Vasmer-it 1 
= shkenctari gjerman M. Vasmer 1 sllavisti Vasmer 
1 Vasmer-it 1 

Vasnahelët 1 Vasnahelët 1 
= Vasnahelët [popullsi zezake në Keni] 1 

Vasni 1 Vasni 1 
= Platoris Vasni 1 

Vaso 12 Vaso 12 
= Pashko Vaso 1 Vaso Apiqit 1 Vaso Bogdanov 1 
Vaso Boshkoviqi 1 Vaso Çubriloviq 1 Vaso 
Čubrilović 2 Vaso Çubrilloviqi 1 Vaso Pashës 1 
Vaso Pellagiqi 3 

Vasojeviq 20 Vasojeviq 6 Vasojeviqit 2 Vasojeviqve 1 
Vasojeviqët 5 Vasojeviqëve 6 
= Vasojeviq 6 Vasojeviqit 2 Vasojeviqët [fis 
malazez] 5 Vasojeviqëve 6 Vasojeviqve 1 

Vasoviq 1 Vasoviqit 1 
= Millan Vasoviqit 1 

Vaste 2 Vaste 2 
= Vaste (Baste) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë gjetë 

epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 tekste prej 
Vaste 1 

Vasuk 1 Vasukit 1 
Vasukë 1 Vasuka 1 

= me këso Vasuka [personazh i Branko Qopiqit] 1 
Vashington 20 Vashington 12 Vashingtonit 8 

= në Vashington [kryeqytet i SHBA-së] 12 
Vashingtonit 8 

Vashvar 2 Vashvar 1 Vashvarit 1 
= paqa lidhet në Vashvar [qytet në Hungari] 1 Paqa 
e Vashvarit [ndërmjet Austrisë dhe Turqisë, më 
1664] 1  

Vat 4 Vat 1 Vatit 3 
= ortari Vat [shpiku maqinën avullore, më 1784] 1 
(shpikja e) Xhems Vatit 3 

Vataj 1 Vatajt 1 
= Vatajt (Vatiqët) [familje e katundit Kçiçi i Madh, 
te Mitrovica] 1 

Vatë 3 Vatë 1 Vatën 1 Vatës 1 
= me Bic Vatë Stalin në krye 1 Kelmendët e Shpajës 
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me Bic Vatën 1 nën komandën e kapiten Vatës [qe 
formue nji kompaní roje kufini prej Kelmendëve në 
Mishkovci e Keveshinci të Sremit, më 1742] 1 

Vatikan 13 Vatikan 1 Vatikani 1 Vatikanit 11 
= në Vatikan [qytet-shtet] 1 Vatikani 1 Vatikanit 6 
Arshiva e Vatikanit 1 Arkivi i Vatikanit 1 
biblioteka e Vatikanit 3 

Vatiqët 1 Vatiqët 1 
= Vatajt (Vatiqët) [familje e katundit Kçiçi i Madh, 
te Mitrovica] 1 

Vatovc 3 Vatovci 3 
= Bislim Vatovci [mësues, 1960] 3 

Vatpapaj 1 Vatpapaji 1 
= te Vatpapaji [vend në Shllak, Malcija e Vogël, 
Shqipni] 1 

Vatrosllav 7 Vatrosllav 7 
= Vatrosllav Jagiqi 1 Vatrosllav Mimica 2 
Vatrosllav Mimicës 4 

Vatsit 2 Vatsiti 1 Vatsitët 1 
= Vatsiti [popullsi zezake në Keni] 1 Vatsitët 1 

Vau i Dejës 3 Va të Dêjës 1 Vau i Dejës 1 Vaun e Dejës 1 
= në Va të Dêjës [vend në Shqipní] 1 Vau i Dejës 1 
në Vaun e Dejës 1 

Vau i Spasit 9 Va-Spas 1 Vau i Spasit 6 Vaut të Spasit 2 
= Va-Spas, afër Krumës në Shqipni 1 te Vau i Spasit 
[katund në Shqipní] 6 Vaut të Spasit 2 

Vavasore 1 Vavasore 1 
= Florio Vavasore 1 

Vavedenjë 1 Vavedenjë 1 
= përtrimja e kishës Vavedenjë [në Lipjan, Kosovë] 1 

Vaviq 9 Vaviq 9 
= Misho Vaviq 1 M. Vaviq [Kronika e Mitrovicës] 8 

Vaznesenie 2 Vaznesenie 1 Vaznesenje-s 1 
= “Vaznesenie” (“Hypja e Krishtit në qiell”) [freskë 

e kishës s’Apostujve në Pejë, shek. XIII] 1 pos 
“Vaznesenje-s” 1 

Vazhika 1 Vazhika 1 
= Adam Vazhika [shkrimtar nga Polonija, 1957] 1 

Veber 13 Veber 3 Veberi 3 Veberin 1 Veberit 5 
Vebëri 1 
= Maks Veber [Max Weber, sociolog gjerman, 1956] 
3 Veberi 3 Veberin 1 Veberit 5 Vebëri 1 Maks 
Vebëri 1 

Veca 2 Veca 1 Vecës 1 
= Veca Abramoviqi 1 Branisllav Vecës 1 
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Vecchi 1 Vecchit 1 
= Orazio Vecchit 1 

Veçerin 1 Veçerinit 1 
= libri i Veçerinit [psikolog] 1 

Veçernje 
novosti 

4 Veçernje novosti 2 Večernje novosti 2 
= “Veçernje novosti” [gazetë e Beogradit] 2 
“Večernje novosti” 2 

Veçernji list 1 Veçernji list1 
= gazeta “Veçernji list” 1 

Veda 3 Vedave 1 Vedet 1 Vedës 1 
= ritrajtimi i Vedave (mësimeve të shejta të 
Hindusve) 1 në Vedet – librat e shêjta indiane 1 në 
literatyrën e Vedës 1 

Vedat 13 Vedat 3 Vedati 4 Vedatin 3 Vedatit 3 
= Vedat Kokonës 3 Vedati 4 Vedatin 3 Vedatit 3 

Vedekind 1 Vedekindit 1 
= Vedekindit [dramaturg gjerman] 1 

Vedoid 1 Vedoidët 1 
= Vedoidët lëkurëbardhë e kokëgjatë [fis n’Indonezi] 1 

Vedris 3 Vedris 3 
= Dr. Vedris M. (Zagreb, 1956/60) [jurist] 3 

Vedronja 1 Vedronja 1 
= Vedronja [personazh i Branko Qopiqit] 1 

Vega 1 Vegan 1 
= Vegan 1 

Vegener 2 Vegener 2 
= Vegener [Konsulata e përgjithshme gjermane në 
Tiranë, më 1941, 1943] 2 

Vegesak 1 Vegesak 1 
= kori i rinisë Vegesak nga Breneri [më 1967] 1 

Vehap 112 Vehap 112 
= Vehap Shita 101 Vehap Shitën 1 Vehap Shitës 10 

Vehbi 4 Vehbi 4 
= Vehbi Bala 1 Vehbi Kikaj 1 Vehbi Kikajt 1 Vehbi 
Xhela-efendiun 1 

Vehbi-bej 1 Vehbi-beun 1 
= Vehbi-beun [kajmakamin e kazasë së Resnës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Vehbi-efendiu 4 Vehbi-efendin 1 Vehbi-efendiun 2 
Vehbiefendiun 1 
= Emin Vehbi-efendiun [shefin e bujqësisë të 
Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Ibrahim Vehbi-
efendiun [naibin dhe kryetarin e gjyqit të shkallës së 
parë të Sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e 
Kosovës, më 1911] 1 Mes’ud Vehbi-efendiun 
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[ndihmësin e prokurorit publik të kazasë së 
Tërgovishtes (Rozhajës), të sanxhakut të Pejës, në 
Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Vehbi-efendiun 
[muftiun e Sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 

Vehbije 3 Vehbija 2 Vehbijen 1 
= Vehbija [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 
pjekë” të S. Hasanit] 1 “Vehbija” (1835) e Tahir 

efendi Boshnjakut [transkribue edhe botue më 1907 
në Sofje nga Ismajl Haxhi Tahir Gjakova] 1 
“Vehbijen” (1835) të Tahir efendi Boshnjakut nga 
Gjakova [dokumentin ma të vjetër, për sa dihet, të 
shqipes së Kosovës] 1 

Vejekovc 1 Vejekovc 1 
= Vejekovc [Vesekovc, katund i komunes së 
Vuçitërnës] 1 

Vejgand 1 Vejgand 1 
= regjisori Sreqko Vejgand 1 

Vejlland 1 Vejlland 1 
= zojusha Vejlland [personazh i dramës “Flaka e 

Shejtë” të Somerset Moamit] 1 
Vejsel 2 Vejsel 2  

= Mushir Vejsel pasha (1882/3) 2 
Vejseli 1 Vejselit 1 

= Nijiazi Vejselit [aktor] 1 
Vejsi 6 Vejsi 6 

= Vejsi [nji nga poetët dhe prozatorët e njoftun turk, 
shtatë herë kadí i Shkupit, ka vdekë dhe âsht vorrue 
në Shkup më 1629] 4 Vejsi efendi 1 “Sire Vejsi” 

[vepra mâ e njoftun e letrarit të njoftun të Shkupit 
Vejsi efendi] 1 

Vekoviq 1 Vekoviqit 1 
= i gjason ma tepër Vekoviqit [personazh i romanit 
“Poema” të O. Daviços] 1 

Vela 8 Vela 7 Velës 1 
= Vela Miliqeviqit [shkrimtar] 1 Vela Petroviqi 
[antar i Komiteti krahinor, më 1940] 2 Vela Radoviq 
[piktor nga Kosova] 1 Vela Sërblanoviqi [skenograf] 
1 Vela Sërblanoviqit 2 roli i Velës [personazh i 
dramës “Zalli i artë” të Zhika Gavrilloviqit] 1 

Vela 1 Vela 1 
= Vela [fis në jug të Mirditës, në Shqipni – sipas 
Llovro Mihaçeviqit, 1883] 1 

Velaçiq 2 Velaçiq 2 
= Velaçiq [“Filozofija e popujve të Lindjes”] 2 

Vela Lluka 5 Vela Lluka 2 Vela Llukë 1 Vela Llukës 2 
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= Vela Lluka [qytet në siujdhesën Korçulla, në 
Kroaci] 2 në Vela Llukë 1 Vela Llukës 2 

Velaminov 1 Velaminov 1 
= Voroncov e Velaminov [Herojt dhe martirët e 
shkencës, 1951] 1 

Velanoviq 19 Velanoviq 19 
= Dragolub Velanoviq [Arithmetika, 1954] 4 
Dragolub R. Velanoviq 3 D. R. Velanoviq 1 
Velanoviq, Dragolub R. 1 Velanoviq, Dragolub 1 
Dragomir Velanoviq [Njohuni natyre, 1954] 3 Drag. 
Velanoviq 1 D. Velanoviq 4 Velanoviq, Dragomir 1 

Velbuzhd 3 Velbuzhdit 3 
= beteja e Velbuzhdit (sod Qustendil, në Bullgari) 
[më 1330] 1 krahina e Velbuzhdit 2 

Velçë 1 Velçë 1 
= Velçë [vend te Vlora, Shqipni] 1 

Velebakoviq 1 Velebakoviq 1 
= Velebakoviq [Fizika, 1957] 1 

Veleçik 2 Veleçik 1 Veleçikut 1 
= mali Veleçik [në Shqipni] 1 rreth Veleçikut 1 

Velegradin 1 Velegradin 1 
= Velegradin [emni greqisht i Beratit në Mesjetë] 1 

Velek 1 Velek 1 Veleku 1 
= R. Velek, O. Voran [Teorija e letërsisë, 1965] 1 
Veleku 1 

Veles 21 Veles 7 Velesi 8 Velesin 1 Velesit 5 
= Veles 6 Velesi [qytet në Maqedoni; kaza (rreth), e 
bashkueme me Shkupin, në Vilajetin e Kosovës (me 
qëndër Shkupin), më 1911] 7 Velesin 1 Velesit 4 
kazaja e Velesit (Köprülü) 1 Titov Veles 1 Titovo 
Velesi 1  

Veleskez 1 Veleskezit 1 
= pikturat e Veleskezit 1 

Veleshtë 1 Veleshtë 1 
= Veleshtë [katund i rrethit të Strugës, në Maqedoni] 1 

Veletin 6 Veletin 5 Veletinit 1 
= Veletin [kodër sipër Janjevës] 1 nën Veletin 1 
Bjeshka Veletin (970 m) 3 prej Veletinit [në drejtim 
të Janjevës] 1 

Velezhë 4 Velezhë 4 
= Velezhë [katund i komunës së Prizrenit] 1 katundi 
Velezhë (në Podrime) 2 në katundin Velezhë të 
Podrimës 1 

Veli 9 Veli 9 
= Hazreti Hunkar Haxhi Bektash Veli al-Horosan 1 e 
konsiderojnë Haxhi Bektash Veli të dytë 1 Veli 
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Basha 1 Veli Devës 2 Veli Gërbola 1 Veli Gërvolit 1 
Veli Nimanin 1 i biri i Veli pashës 1 

Veliu 110 Veliu 97 Veliun 1 Veliut 12 
= Haxhi Bektash Veliu 8 Shefqet Veliu [Shevqet 
Veliu] 38 Shevqet Veliu [antar i Redaksís së revistës 
“Përparimi”] 46 Veliu, Shevqet 3 Sh. Veliu 2 Haxhi 
Bektash Veliun 1 Haxhi Bektash Veliut 11 koka e 
Deli Veliut [së bashku me kokat e Jegen-Pashës dhe 
bashkëpuntorëvet të tij ma të ngushtë, të vramë nga 
Mahmut-pasha, u dërguen me arka nga kalaja e Pejës 
për në Stamboll, më 1688] 1 

Veli-beu 2 Veli-beu 1 Veli-beun 1 
= Veli-beu [udhëheqës i dalluem i Lidhjes së 
Prizrenit (1878-1881)] 1 Veli-beun 1 

Velibor 27 Velibor 27 
= Velibor Gligoriq 7 Velibor Gligoriqi 10 Velibor 
Gligoriqit 7 Velibor Vasileviq 3 

Velika 3 Velika 1 Velike 1 Velikës 1 
= nji grup kryengritsish nga Velika [vend në Mal të 
Zi] 1 përtej Velike 1 afër Velikës 1 

Velika 
Pisanica 

1 Velika Pisanica 
= ikonostasi në Velika Pisanica nga vjeti 1780 1 

Velika Planina 1 Velika Planina 1 
= Bjeshka e Madhe (Velika Planina) 1 

Velike livade 1 Velike livade 1 
= Livadhet e mëdhá (Velike livade) 1 

Veliki Potok 1 Veliki Potok 1 
= Prroni i Madh (Veliki Potok) 1  

Velikincë 1 Velikincë 1 
= Velikincë [katund i Moravës së Gilanit] 1 

Veliko Bajnice 1 Veliko Bajnice 1 
= Veliko Bajnice [katund i Karadakut të Kumanovës 
– Preshevës] 1 

Veliko 
Gradishte 

1 Veliko Gradishte 1 
= Veliko Gradishte [katund i Karadakut të 
Kumanovës – Preshevës] 1 

Velimir 39 Velimir 39 
= Velimir Karaferoviqi 1 Velimir Nemanjiqi 1 
Velimir Penavin 1 Velimir Sërblanoviqit 1 Velimir 
Srbljanoviqi 1 Velimir Stojanoviqit 1 Velimir 
Subotiq 2 Velimir Subotiqi 3 Velimir Subotiqit 12 
Velimir Telebakoviq 6 Telebakoviq, Velimir 4 Dr 
Velimir Vasiq 1 Dr. Velimir Vasić 1 Vasić dr. 

Velimir 1 Velimir Vujoviq 1 Velimir Zhivojinoviq-
Masuka 1 Velimir Zhivojinoviqit-Masuka 1 

Velimiroviq 1 Velimiroviq 1 



Veliq 1295 Velo 
 

 

= Velimiroviq M. 1 

Veliq 2 Veliqi 1 Veliqit 1 
= Halit Veliqi [tregimtar nga kat. Polac, Drenicë] 1 
kanga e Zeq Veliqit 1 

Velizar 25 Velizar 25 
= Velizar Sërblanoviqi 3 Velizar Sërblanoviqit 12 
Velizar Sërbljanoviq 1 Velizar Sërbljanoviqit 2 
Velizar Srbljanoviqi 2 Velizar Srbljanoviqit 5 

Veljanoviq 1 Veljanoviq 1 
= Drag. R. Veljanoviq 1 

Veljko 6 Veljko 6 
= Dr. Veljko Korać 2 Veljko Mratović 1 Veljko 
Vllahoviq 1 Veljko Zekoviq 1 Zekoviq, Veljko 1 

Velk-ili 1 Velk-ili 1 
= Velk-ili [treva e Vuk Brankoviqit] 1 

Velko 51 Velko 35 Velkon 1 Velkos 1 Velku 4 
Velkun 4 Velkut 6 
= Velko Bullajiq [regjisor] 1 Velko Bullajiqi 1 Velko 
Bullajiqit 2 Dr. Velko Koraç [skenarist] 3 Velko 
Koraçit 1 Velko Mandiqi [aktor nga Titogradi] 1 
Velko Martinoviqi [letrar nga Cetina] 1 Velko 
Petroviq [letrar jugosllav] 1 Velko Petroviqi 1 Velko 
Petroviqit 1 Velko Radoviqi 2 Velko Ribar 1 Velko 
Ribarit 1 Velko Stanojeviqi 1 Velko Shakotiqit 
[dramaturg] 1 Velko Tadiq 3 Velko Vllahoviq 3 
Vllahoviq, Velko 1 Velko Vllahoviqi 1 Velko 
Vllahoviqit 1 Velko Vuçeviqi 1 Velko Vuçeviqin 1 
Velkos [Vuçeviqin] 1 Velko Zekoviq 2 Zekoviq, 
Velko 1 Velko [personazh i dramës “Degza n’erë” të 

K. Çashulës] 1 Velku [personazhi i K. Çashulës] 3 
Velkun [personazhi i K. Çashulës] 4 Velkut 
[personazhi i K. Çashulës] 3 Velko [i M. Pijades] 1 
Hajdut Velkon 1 Hajduk Velku 1 Hajduk Velkut 1 
kanga e “Hajduk Velkut” 1 “Rruga e Hajduk Velkut 
në Prizren” [vizatim i Luba Ivanoviqit, 1919] 1 

Velkova 1 Velkova 1 
= M. Velkova (1962) [historiane bullgare] 1 

Velkoviq 3 Velkoviq 3 
= Branisllav Velkoviq 1 Velkoviq, Branisllav 1 

Velmej 1 Velmejit 1 
= luftimet afër Zavojit e Velmejit [në Maqedoni] 1 

Velo 47 Velo 47 
= skojistit pejan, Velo Ivanoviqit 1 Velo Petroviqi 
[kryetar i Këshillit të Fondit NÇ të qytetit të Pejës, 
më 1942] 5 Velo Petroviqin 1 Velo Petroviqit 2 
regjisori Velo Stojanoviq 1 Velo Tadiq [antar i 



Veloviq 1296 Venerë 
 

 

Redaksis së revistës “Përparimi”] 38 

Veloviq 1 Veloviqi 1 
= Nadezhda Veloviqi [aktore] 1 

Vellaqa 1 Vellaqes 1 
= timari i Vukiqit, të birit të Vellaqes [nga: defteri i 
Sanxhakut të Hercegovinës të vitit 1477] 1  

Vellay 1 Ch. Vellay 1 
= Ch. Vellay (1915) 1 

Vellushë 2 Vellushës 2 
= në luginën e Vellushës – degë e Prishtevkës 1 në 
grykën e zgjanueme të Vellushës në Prishtevkë [asht 
i vendun qyteti i Prishtinës] 1 

Vellxhterin 3 Vellxhterin 2 Velxheternit 1 
= Vellxhterin [Vuçitërna, në shek. XVII] 2 
Velxheternit 1 

Vena 3 Vena 1 
= Vena Qinkoviqit [aktore] 1 kanga “Vena dhe 
kitarat” e Stipica Kallogjerës 2 

Venac 3 Venac 3 
= revista „Venac” – Beograd 2 në të përkohshmen 
„Venac” (Kunora) të Beogradit 1 

Vencesllav 2 Vencesllav 2 
= Vencesllav Vinkler [shkrimtar] 1 Vinkler, 
Vencesllav 1 

Vendel 2 Vendel 1 Vendeli 1 
= shkenctari i njoftun i Austrisë, Fric Vendeli 1 H. 
Vendel 1 

Vendelinus 2 Vendelinus 2 
= krateri Vendelinus [në sipërfaqen e hanës] 2 

Venden 1 Venden 1 
= gjenerali Venden (1815) 1 

Venec 1 Venec 1 
= Venec [vend topografik në Maqedoni] 1 

Venecie 1 Venecia 1 Venecjen 2 Veneqia 1 
= nga Venecia 1 Venecjen 2 Veneqia 1 

Venedik 357 Venedik 39 Venediku 54 Venedikun 12 
Venedikut 252 
= Venedik 8 në Venedik 31 Venediku 54 
Venedikun 12 Venedikut 107 Republika e 
Venedikut 141 “Tregtari i Venedikut” [komedi e 

Shekspirit] 4 
Venerë 15 Venera 7 Venerë 3 Venerës 5 

= Venera [planet] 6 “Venera [perendeshë] dhe 
Adonisi” [komedi e Marin Dërzhiqit] 1 në Venerë 3 
Venerës [planet] 5 



Venetet 1297 Verbshticë 
 

 

Venetet 1 Venetet 1 
= fisi ilirian Venetet 1 

Venezia 5 Venezia 5 
= Venezia [Venecia] 5 

Venezuelë 7 Venesuela 1 Venesuelë 1 Venesuelës 1 
Venezuela 3 Venezuelë 1 
= Venesuela 1 në Venesuelë 1 Akcioni Demokratik i 
Venesuelës 1 Venezuela [shtet n’Amerikën e Jugut] 

3 në Venezuelë 1 
Venka 4 Venka 2 Venkën 2 

= Venka [personazh i romanit “Gjurmat” të Vuk 

Filipoviqit] 2 Venkën 2 
Venqe 2 Venqe 1, Venqja 1 

= Venqe [nahí në kazanë e Grebnës, sanxhakut të 
Serfixhës (Servija), në vilajetin e Kosovës, më 1911] 
1, Venqja 1 

Ventimilije 1 Ventimilije 1 
= Madam de Ventimilije [personazh i komedisë 
“Madam San-Zhen” të Viktorien Sardu-s] 1 

Ventris 1 Ventris 1 
= Ventris [historian grek] 1 

Venturi 1 Venturi 1 
= Venturi Meraviglia [tregtar venedikas në ndërtesën 
e të cilit punoi Andrea Aleksi, në Split, shek. XV] 1 

Veqilharxhi 10 Veqilhargji 2 Veqilharxhi 7 Veqilharxhit 1 
= Naum Veqilhargji 2 Naum Veqilharxhi 
[shkrimtar e atdhetar shqiptar] 2 N. Veqilharxhi 3 N. 
Veqilharxhit 1 Veqilharxhi 2 

Vera 37 Vera 31 Verë 2 Verën 1 Verës 3 
= Vera Aksiq 2 Vera Bogdanoviq 1 Vera 
Bogdanoviqi 2 Vera Cërvençanin [letrare, drmaturge 
prej Beogradi] 1 Vera Cërvençaninit 1 Vera Çukiq 1 
Dr. Vera Jovanoviq 1 Vera Joza [aktore] 1 Vera 
Kociq [kostymografe] 1 Vera Kociqit 1 Dr. Vera 
Moskoviq 3 doktor Vera Mujbegoviq [historiane] 2 
Vera Qirkoviq [aktore] 3 Vera Qirkoviqit 4 Vera 
Saviq [aktore] 1 dr. Vera Smilaniq-Çollanoviq 
[pedagoge] 1 Vera Shahta [kangtare] 1 Vera Shahta-
Dino 1 Dr. Vera Vajs [mjeke] 1 Vera Vokshi 
[aktore] 1 Vera ime 1 Verë [emën vajze] 2 Verën 1 
Verës [personazhit të R. Surroit] 2 e ama i lanë 
Verës duert 1 

Verbije 2 Verbije 2 
= Verbije [regjion turistik alpik në Zvicër, qendër e 
turizmit dimnor] 2 

Verbshticë 1 Verbshticës 1 



Verdi 1298 Verolub 
 

 

= lumi i Verbshticës [degë e majtë e lumit Lepenc] 1 

Verdi 59 Verdi 33 Verdin 8 Verdit 18 
= Gjuzepe Verdi [kompozitor italian, opera 
“Rigoleto”, “Trubadur”, “Aida” etj. ] 5 Gjuzepe 
Verdin 2 Verdi 34 Verdin 6 Verdit 18 

Vergl 1 Vergl 1 
= Delbrika. Vergl 1 

Verhovski 2 Verhovskin 1 Verhovskit 1 
= mbrojta e popullit prej qeveris së Kornilovit që 
dëboi Verhovskin [në Rusi, më 1917, para 
Revolucionit të Tetorit] 1 largimi i Verhovskit 1  

Verica 2 Verica 2 
= Verica Joviq [soliste] Verica Popoviqi [aktore] 1 

Verkoviq 1 Verkoviqi 1 
= Stefan Verkoviqi 1 

Verlén 1 Verlén 1 
= Verlén [poet simbolist francez i shek. XIX] 1 

Verman 7 Verman 1 Vermani 2 Vermanit 4 
= Verman (Wermann) [Drejtori i Drejtoratit politik 
të Ministrisë së punëve të jashtme të Gjermanisë, më 
1939] 1 Vermani 2 Vermanit (Ernest Woermann), 
drejtorit të Drejtoratit politik në AA 1 Vermanit 3 

Vermejlen 1 Vermejlen 1 
= Vermejlen [pedagog] 1 

Vermicë 1 Vermicë 1 
= katundi Vermicë [në kufi me Shqipnín] 1 

Vermoleni 1 Vermoleni 1 
= Seraje Vermoleni [antar i Komunës së Parisit, 
1871] 1 

Vermosh 1 Vermosh 1 
= Vermosh [katund në veri të Shqipnís] 1 

Vern 27 Vern 12 Verni 10 Vernit 5 
= Zhil Vern 1 Zhyl Vern 7 Vern, Zhyl 2 duhet 
shkrue Zhyl Vern e jo Zhil Vern 1 Sërbët e 
shkruejnë dhe e shqiptojnë Zhil Vern 1 Zhyl Verni 7 
Verni 3 Zhil Vernit 3 Zhyl Vernit 2 

Verne 1 Verne 1 
= Jules Verne [shkrimtar francez] 1 

Verner 2 Verner 2 
= Verner Karll Hajzenberg 1 Verner 1 

Vernicë 1 Vernicë 1 
= katundi Vernicë (rrethi i Mitrovicës) 1 

Verolub 1 Verolub 1 
= Verolub Radoviq 1 



Veroneze 1299 Vesela 
 

 

Veroneze 1 Veronezhit 1 
= piktura e Pavle Veronezhit [(Paolo Veroneze) që 
paraqet fitoren që korrën Shqiptarët në mbrojtjen e 
Shkodrës kundër sulmit turk (1474), ruhet në sallën e 
madhe të Kuvendit në Venedik] 1 

Versailles 2 Versailles-it 2 
= Jugosllavija e Versailles-it 2 

Versaj 9 Versait 2 Versajit 7 
= trupat e Versait hynë në Pariz [më 1871 (komuna e 
Parizit)] 1 borgjezija e Versait [1871] 1 borgjezija e 
Versajit 2 Jugosllavija e Versajit 2 marrëveshja e 
Versajit 2 Paqa e Versajit 1 

Versajë 28 Versaje 1 Versajë 4 Versajën 1 Versajës 22 
= përzanja e qeveris së Tierit prej Versaje [më 1871 
(Komuna e Parizit)] 1 në Versajë 4 Versajën 1 
Jugosllavija e Versajës 3 me paqën e Versajës 
(1919) [u krijue Jugosllavija] 1 qeverija e Versajës 
[më 1871 (Komuna e Parizit)] 3 traktati i Versajës 
(1919) [paqa e Versajës, ndërmjet Gjermanisë dhe 
Fuqive të Antantes, me të cilin mori fund Lufta e 
parë Botnore] 2 Versajës 13 

Verter 1 Verterit 1 
= tipi i Verterit [personazh i veprës me kët êmën të 
Getës] 1 

Vervorn 1 Vervornit 1 
= Maks Vervornit 1 

Vesa 5 Vesa 3 Vesës 2 
= Vesa Popoviqit [komandant i çetnikëve] 1 (zotni) 
Vesa [personazh i komedís “Kushërini prej Amerike” 

të Rajko Stojadinoviqit] 2 
Vescleves 4 Vescleves 3 Vesclevis 1 

= Vescleves (“ai që e ka lavdin e mirë” [emën 
n’ilirishte i gjetun në bregdetin istrian] 3 Vescleves, 
gen. Vesclevis 1 

Vesclovski 1 Vesclovskit 1 
= V. Vesclovskit [sociolog] 1 

Vesekovc 2 Vesekovci 2 
= Vesekovci [katund i Shalës së Bajgorës, te 
Vuçitërna] 2 

Vesel 3 Vesel 1 Veseli 2  
= gjeometri norvegjez Vesel (Wessel) 1 Veseli [emën 
mashkulli] 2 

Vesela 1 Veselen 1 
= e interpretoi Veselen [personazh i komedisë 
“Dashnorët” të nji autori të panjoftun të Dubrovnikut 

të kohës së Renesansës] 1 



Veselaj 1300 Veselinović 
 

 

Veselaj 3 Veselaj 3 
= mahalla Veselaj [lagje e katundit Kabash të rrethit 
të Gilanit] 1 mahalla Veselaj [lagje e katundit 
Smrokonicë të rrethit të Vuçitërnës (Vushtrís)] 2 

Veselen 1 Veselenit 1 
= kuvendet e Veselenit [freskë në Manastirin e 
Deçanit, shek. XIV] 1 

Veselicë 1 Veselicës 1 
= në rolin e Veselicës [personazh i komedisë “Mos 

vajto, roje e bronzit” të Branko Qopiqit] 1 
Veselin 20 Veselin 20 

= Veselin Çajkanoviqi 2 Veselin Çajkanoviqit 1 
Čajkanović, dr. Veselin 1 Veselin Nedoviqi 3 
Veselin Nedoviqit 4 Veselin Maslesha 1 “Veselin 
Masleša” – Sarajevo [shtëpi botuese] 3 Veselin 
Masleša”, Sarajevë 1 “Veselin Maslesha”, Sarajevë 1 
botim i “Veselin Masleshës” – Sarajevë 1 libri i 
Veselin Masleshës 1 sërbi Veselin Struka 1 

Veselinka 1 Veselinka 1 
= Veselinka Adamoviq 1 

Veselinov 15 Veselinov 3 Veselinovi 8 Veselinovin 1 
Veselinovit 3 
= grupi Veselinov në Bullgarí [grup kulturor 
arkeologjik] 1 J. Veselinov [kryetari i Kuvendit 
populluer të RPS, më 1958] 1 Jovan Veselinovi 1 
Jovan Veselinovit 1 Stanka Veselinov [kryetare e 
Pleqsis për kulturë të RP të Sërbis, më 1958; kryetare 
e Këshillit për çashtje arsimore-kulturore të Dhomës 
federative të Kuvendit federativ, më 1964] 1 Stanka 
Veselinovi 6 Stanka Veselinovit 1 [Jovan] 
Veselinovi 1 Veselinovin [grupi kulturor] 1 

Veselinova 1 Veselinova 1 
= Stanka Veselinova [Stanka Vesilinov] 1 

Veselinoviq 30 Veselinoviq 5 Veselinoviqi 12 
Veselinoviqin 3 Veselinoviqit 10 
= biblioteka “Janko Veselinoviq” [në Gilan] 1 J. 
Veselinoviq 2 Janko Veselinoviqi [shkrimtar sërb, l. 
1862] 6 Janko Veselinoviqin 3 Janko Veselinoviqit 
3 [Janko] Veselinoviqi 5 [Janko] Veselinoviqit 3 
Prof. N. Veselinoviq [matematikan] 1 M. 
Veselinoviq [historian] 1 Mllagja Veselinoviqi 
[aktor, antar i Teatrit jugosllav të dramës, Beograd] 1 
Nikolla Veselinoviqit [regjisor] 1 Rajko 
Veselinoviqit [historian] 2 R. Veselinoviqit 1 

Veselinović 3 Veselinović 1 
= M. V. Veselinović [historian] 1 Rajko L. 
Veselinović [historian] 1 Veselinović, Rajko L. 1 



Vesellovski 1301 Vezire 
 

 

Vesellovski 1 Vesellovski 1 
= Vesellovski [shkenctar rus, asht marrë edhe me 
studimin e motivit të baladës shqiptare të murimit] 1 

Vesnik Vojnog 
Muzeja JNA 

3 Vesnik Vojnog muzeja JNA 3 
= Vesnik Vojnog muzeja JNA, Beograd [revistë] 3 

Vesniq 5 Vesniqi 2 Vesniqit 3 
= Milenko Vesniqi [aktor] 2 Milenko Vesniqit 2 
Vesniqit 1 

Vespasiano 1 Vespasiano 1 
= Vespasiano [perandori romak Vespasian] 1 

Vest 1 Vest 1 
= “Gilda po më thrret Vest” [çfaqje tetrale e të 

Mishel Paranit] 1 
Vestinghaus 6 Vestinghaus 1 Vestinghausin 3 

Vestinghausit 2 
= Vestinghaus [themelues i Korporatës elektrike 
Vestinghaus, në SHBA] 1 Vestinghausin 3 
Vestinghausit 2 

Geografski 
vestnik 

4 Geografski vestnik 4 
= Geografski vestnik, Ljubljana [revistë] 4 

Veshallë 2 Veshalla 1 Veshallë 1 
= Veshalla [nahi në kazanë e Gilanit, të sanxhakut të 
Prizrenit, më 1874] 1 nahija Veshallë [nuk ka mund 
t’ubifikohet – Dr. H. Kaleshi, Dr. H. Jürgen] 1 

Veshoviq 1 Veshoviqit 1 
= prej avokatit Mirko Veshoviqit 1 

Veshtran 1 Veshtrani 1 
= Veshtrani [nahí në kazanë e Florinës (Filurina) të 
Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Veternik 3 Veternik 2 Veternikut 1 
= Veternik [kodër në Prishtinë] 2 Veternikut 1 

Veternin Breg 1 Veternin Bregu 1 
= Veternin Bregu [Veterniku, kodër në Prishtinë] 1 

Vetilanin 1 Vetilanini 1 
= Hil Vetilanini e ndërtoi Jerihonin [“Temelin ia 
vuni mbi Avironin, fëminë e parë, ndërsa mbi 
Seguvin, dhelatarin e vet, ia vuni dyert…” – simbas 
mythit ebraik mbi muratimin e Jerihonit, në Izrael] 1 

Vetrenjaça 1 Vetrenjaça 1 
= revista “Vetrenjaça” 1 

Vexhi 1 Vexhi 1 
= Vexhi Buharaja [letrar, orientalist shqiptar, 1967] 1 

Vezenkoviq 1 Vezenkoviqit 1 
= Stanko Vezenkoviqit [1866] 1 

Vezire 2 Vezires 2 



Veznicë 1302 Vërlaci 
 

 

= Vezires [personazh i tregimit “Gjak me grushta” të 

Rexhai Surroit, “Dashunija e urrejtja”, 1961] 2 
Veznicë 1 Veznicë 1 

= katundi Veznicë 1 
Vezuv 7 Vezuv 2 Vezuvi 2 Vezuvit 3 

= vullkani Vezuv 2 Vezuvi [vullkan afër Napolit, 
n’Italí, i cili vepron kohë mbas kohe] 2 Vezuvit 3 

Vëllko 1 Vëllko 1 
= në shqip ll-ja âsht fare e trashë – si në bullgarishten 
Vlko > Vëllko 1 

Vërba 1 Vërba 1 
= deri në katundin Novoselë (Vërba) [te Vuçitërna] 1 

Vërbas 7 Vërbas 5 Vërbasi 1 Vërbasit 1 
= në Vërbas [qytet] 2 lumi Vërbas 3 nga Vërbasi 1 
Vërbasit [lumi] 1 

Vërbeshticë 8 Vërbeshtica 2 Vërbeshticë 5 Vërbeshticës 1 
= Vërbeshticë [katund te Shtërpca, në kufi të Zhupës 
së Siriniqit] 2 Vërbeshticë 2 kishat e shën Pjetrit dhe 
shën Ilisë në Vërbeshticë 1 kisha e shën Ilisë në 
Vërbeshticë 1 kisha në gërmadha e shën Petrit në 
Vërbeshticë 1 kullotat e Vërbeshticës [në kazanë e 
Prishtinës, të Vilajetit të Prizrenit, më 1873] 1 

Vërbnicë 4 Vërbnicë 2 Vërbnicës 2 
= drejtimi Kukës – Vërbnicë – Prizren 1 lugina e 
Drinit të Bardhë me grykën te katundi Vërbnicë 
[Vërmicë, te Prizreni] 1 Aradha e Vërbnicës 1 lugina 
e Vërbnicës 1 

Vërbovc 4 Vërbovc 2 Vërbovci 1 Vërbovcin 1 
= Vërbovc [katund në Drenicë] 1 kanali Vërbovc – 
Mogila,Vërbovci 1 Vërbovcin 1 

Vërbovë 1 Vërbovës 1 
= lumi i Vërbovës [derdhet në lumin e Drenicës] 1 

Vërçinac 1 Vërçinac 1 
= Julijana Vërçinac [historiane] 1 

Vërhllab 2 Vërhllab 2 
= Vërhllab 1 regjioni “Kosovë e Vogël” në 

përmendoret e Mesjetës Sërbe thirret “Llab – 
Vërhllab” (te popullsija e kësaj ane Llap) 1 

Vërhovac 8 Vërhovac 6 Vërhovci 1 Vërhovcit 1 
= Janez Vërhovci [aktor] 1 Nada Vërhovac 4 R. 
Vërhovac [pedagog] 2 R. Vërhovcit 1 

Vërlaci 10 Verlaci 1 Vërlaci 2 Vërlacin 1 Vërlacit 6 
= [Shefqet] Verlaci 1 Shefqet Vërlaci [pasanik i 
madh në Shqipni, ia dorzoi më 16 prill 1939 
perandorit t’Italisë kunorën e Skendërbeut] 1 
Shefqet-beg Vërlaci 1 Shefqet Vërlacin 1 qeverija e 



Vërle 1303 Viçë 
 

 

Shefqet Vërlacit [në Shqipni, më 1939] 4 qeverija e 
Shefqet-beg Vërlacit 1 qeverija e Vërlacit 1 

Vërle 1 Vërle 1 
= lumi Vërle 1 

Vërlikë 1 Vërlika 1 
= në rrugën Sinj – Vërlika [në Kroaci] 1 1 

Vërnjaçka 
Banja 

4 Vërnjaçka Banja 1 Vërnjaçka Banjë 2 
Vërnjaçka Banjës 1 
= Vërnjaçka Banja [qytet në Sërbi] 1 Vërnjaçka 
Banjë 2 Vërnjaçka Banjës 1 

Vërsajës 1 Versajit 1 Versajës 1 
= Jugosllavija e vjetër ka burue si rezultat i Paqës së 
Vërsajit [1919] 1 qeverija e Versajës [gjatë kohës së 
Komunës së Parisit, në Francë, më 1871] 1 

Vërsjakov 1 Vërsjakov 1 
= Isidor Vërsjakov [piktor i Vojvodinës] 1 

Vërshac 10 Vërshac 3 Vërshaci 1 Vërshacit 6 
= në Vërshac [qytet në Sërbi] 3 Vërshaci 1 
Vërshacit 6 

Via de Zenta 5 Via de Zenta 5 
= Via de Zenta [rrugë mesjetare me karakter 
regjional, e cila niste prej Adriatikut (Tivari, Budve 
dhe Kotori) kah mbrendija e Ballkanit (Plava, Peja, 
Gjakova, Prizreni, Prishtina] 5 

Via Egnatia 2 Via Egnatia 2 
= Via Egnatia [rrugë e randsishme tregtare e 
strategjike e ndërtueme në kohën e Perandorís 
romake, e cila lidhte Adriatikun (Durrsin) me 
mbrendsín e Ballkanit] 2 

Viba-film 2 Viba-filmi 1 Vibafilmit 1 
Vibors 1 Vibors 1 

= reoni Vibors i Petrogradit [në Rusi] 1 
Vicenato 2 Vicenatos 2 

= hallet e Paron Vicenatos [persoanzh i komedisë 
“Grindjet e peshkatarëve” të Karlo Goldonit] 1 

Vicianum 4 Vicianum 1 Vicianumi 2 Vicijanum 1 
= Vicianum [koloní romake, afër Prishtinës së 
sotme] 1 Vicianumi 2 Vicijanum 1 

Vicko 1 Vicko 1 
= Vicko Raspori [regjisor] 1 

Viç 1 Viç 1 Viçit 1 
= katundi Viç (në rrethin e Nerodimles, në Kosovë) 
[më 1942] 1 ndërmjet Shent-Vidit dhe Viçit [katunde 
në rrethinën e Lublanës, në Slloveni] 1 

Viçë 4 Viça 1 Viçë 3 



Vid 1304 Vidë 
 

 

= Viça [katund në kufi të Zhupës së Siriniqit, në 
Kosovë] 1 në Viçë 3 

Vid 10 Vid 2 Vidi 3 Vidit 5 
= mbreti Vid 2 mbreti i ri i Shqipnís, Vidi [1914] 1 
princit Vidi 2 ardhja e princit gjerman Vilhelm Vidit 
në fronin e Shqipnís [më 1914] 1 regjimi i Vilhelm 
Vidit në Shqipni 1 regjimi i Vidit 2 emni Vida 
[duhet: i (princ) Vidit] asht ba simbol i lirisë së 
Shqipnisë 1 

Vid 1 Vid 1 
= bregu i Vidit (924 m) [kodër te Mitrovica] 1 

Vida 13 Vida 13 
= Vida Jociqit [skulptore] 1 Dr. Vida E. Markoviq 1 
Vida Matjani, muzikant 1 Vida Millosavleviq 
[kustos i Muzeut krahinor në Prishtinë, 1963] 1 Vida 
Moldanoviq [aktore] 1 Vida Molldanoviqin 1 Vida 
Moldanoviqit 1 Vida Tomshiç 2 Tomshiç, Vida 1 
Vida Tomshiq 1 Vida [personazh i komedisë së 
“Familja e pikllueme” të Branisllav Nushiqit] 1 
profesoresha e muzikës, Vida [personazh i filmit 
“Kapiten Lleshi” të Zhivorad Mitroviqit, 1960] 1 

Vidaçek 2 Vidaçek 2 
= Zllata Vidaçek [shkrimtare, “Xixëlloja krenare”, 
1958] 1 Vidaçek, Zllata 1 

Vidaçiq 4 Vidaçiqi 1 Vidaçiqin 1 Vidaçiqit 2 
= Negjo Vidaçiqi [i katundit Gojbulë, te Ferizaj, vra 
më 1943] 1 Negjo Vidaçiqin 1 Negjo Vidaçiqit 1 
melodrama “Shkambi i drandafillës” e Zllata Vidaçiqit 1 

Vidak 7 Vidak 5 Vidakut 2 
= Vidak Markoviqi 4 Vidak Markoviqit 1 Dushan 
Vidakut [kompozitor] 2 

Vidakoviq 1 Vidakoviqit 1 
= “Imperatorja Kasija” e Millovan Vidakoviqit 
[shkrimtar] 1 

Vidal 1 Vidal 1 
= Paul Vidal de la Blach [themelues i shkollës së 
posibilizmit gjeografik] 1 

Vidan 1 Vidan 1 
= Bllagojeviq doktor Vidan (1926) [ekonomist] 1 

Vidanoviq 1 Vidanoviq 1 
= Tihomir Vidanoviq [kompozitor] 1 

Vidë 1 Vidë 1 Vidën 1 
= Vidë [emni i njanës prej tri nuseve (të tre 
vllazënve) në “Kangën mbi ndërtimin e Rozafatit”, 

që kndohet në Shkodër] 1 interpretoi Vidën në 
dramën “Zhelanat” 1 



Vidin 1305 Vidra 
 

 

Vidin 15 Vidin 2 Vidini 2 Vidinit 11 
= në Vidin [qytet në Bullgari] 2 Vidini 2 Vidinit [të 
Bullgarisë] 10 prej Vidini (tash lagje e katundit 
Marevc, afër Prishtinës) 1 

Vidinë 2 Vidinë 1 Vidinës 1 
= Vidinë [Vidin, qytet në Bullgari] 1 Vidinës 1 

Vidishiq 3 Vidishiq 1 Vidishiqi 2 
= Vidishiq [katund te Mitrovica] 1 Vidishiqi 2 

Vidmar 4 Vidmar 3 Vidmari 1 
= Josip Vidmar [kritik letrar dhe politikan slloven; 
kryetar i Lidhjes së letrarëve të Jugosllavís, më 1955; 
akademik] 2 Josip Vidmari 1 Nada Vidmar [artiste 
e dallueme e operës së Lublanës, më 1956] 1 

Vido 2 Vido 2  
= Dr. Vido Llatkoviq 1 Llatkoviq, Dr. Vido 1 

Vidoje 14 Vidoja 4 Vidoje 4 Vidoe 2 Vidon 3 Vidos 1 
= Vidoja [nga letrat e Migjenit] 4 Vidoje Gjorgjeviq 
1 Gjorgjeviq, Vidoje 1 Vidoje Smilevski 2 Vidoe 
Smilevski 1 Vidoe Podgorec 1 për Vidon 3 Vidos 1 

Vidojkoviq 1 Vidojkoviqit 1 
= në redaktimin e Vidojkoviqit 1 

Vidosava 3 Vidosava 3 
= Vidosava Millosavleviq 2 Vidosava Moldanoviqi 
[nga Prizreni] 1 

Vidoshiq 1 Vidoshiq 1 
= Tihomir Vidoshiq [kompozitor nga Zagrebi] 1 

Vidovdan 17 Vidovdan 2 Vidovdani 2 Vidovdanin 2 
Vidovdanit 11 
= në Vidovdan (me 15 Qershuer 1389) [u zhvillue 
Beteja e Kosovës] 1 “Vidovdan” [gazetë e 
Beogradit] 1 “Vidovdani i vjetit 1939” [artikull i 

Mita Milkoviqit me rastin e 550 vjetorit të Betejës së 
Kosovës] 2 në Vidovdanin e vjetit 1939 [në 
Gazimestan, afër Prishtinës, pushteti zyrtar 
(jugosllav) organizoi kremtimin e 550-vjetorit të 
Luftës së Kosovës për të mbërrijtë qëllime të 
caktueme politike dhe për ta nxitë edhe ma tepër 
urrejtjen ndaj Shqiptarëve dhe për shpërnguljen e 
tyne në Turqi] 2 në ditën e Vidovdanit (me 1939) 1 
me rastin e Vidovdanit (të vjetit 1939) 1 Kushtetuta 
e Vidovdanit 4 Vidovdanit 5 

Vidoviq 2 Vidoviqi 1 Vidoviqit 1 
= Radovan Vidoviqi [nga Prishtina] 1 n’atelén e 

piktorit të vjetër të Splitit Emanuel Vidoviqit 1 
Vidra 2 Vidra 2 

= Vidra Kovaçeviq [1941] 2 



Viel 1306 Vijom 
 

 

Viel 1 Viel 1 
= Viel de Somier 1 

Vienë 44 Viena 1 Viene 2 Vienë 23 Vienën 3 Vienës 
15 
= Viena [kryeqytet i Austrisë] 1 prej Viene 2 Vienë 
5 në Vienë 18 Vienën 3 Vienës 15 

Vienna 12 Vienna 6 
= Vienna [Viena, italisht] 6 

Vienne 7 Vienne 7 
= Vienne [Viena, frangjisht] 6 

Vieste 1 Vieste 1 
= Damatria prej Vieste [mbishkrim mesap sakral në 
Monte Gargano, në Itali] 1 

Vietmen 1 Vietmenit 1 
= Vietmenit [poet] 1 

Vietnam 19 Vietnam 3 Vietnamave 1 Vietnami 2 
Vietnamin 2 Vietnamit 8 Vijetnam 2 
Vijetnamit 1 
= në Vietnam [shtet n’Indokinë, Azi] 3 të dy 
Vietnamave 1 Vietnami 2 Vietnamin 2 RD e 
Vietnamit 1 Fronti i Çlirimit Kombëtar të Vietnamit 
1 Vietnamit 6 në Vijetnam 1 nëpër Vijetnam 1 
Republika Demokratike e Vijetnamit 1 

Vietnami 
Jugor 

2 Vietnami Jugor 1 Vietnamin Jugor 1 
= Vietnami Jugor [shtet n’Indokinë, Azi] 1 në 
Vietnamin Jugor 1 

Vetnami 
Verior 

1 Vietnamit Verior 1 
= Vietnamit Verior [shtet n’Indokinë, Azi] 1 

Vig 1 Vig 2 
= Dr. V. Nejgebauer – Ing. Dj. Vig (1952) 1 Dr. V. 
Nejgebauer – Ing. Đ. Vig (1952) 1 

Vig 1 Vigut 1 
= poemi epik “Herojt e Vigut” prej Kolë Jakovës 1 

Vigantol 1 Vigantol 1 
= Vigantol [preparat] 1 

Vigodski 1 Vigodskit 1 
Vijar 1 Vijari 1 

= Vijari [piktor francez intimist] 1 
Vijenjavski 1 Vijenjavskit 1 

= “Mazurka numër 2” e Vijenjavskit [kompozitor] 1 
Vijetnam 3 Vijetnam 2 Vijetnamit 1 

= në Vijetnam 1 nëpër Vijetnam 1 Republika 
Demokratike e Vijetnamit 1 

Vijom 2 Vijom 1 Vijomit 1 



Vijosë 1307 Vila 
 

 

= inzhinjeri Vijom [personazh i dramës “Ciklonet” të 

Zhil Roa-s] 1 Vijomit 1 
Vijosë 4 Vijosë 2 Vijosës 2 

= Vijosë [lum në Shqipní] 2 Vijosës 2 
Vikentij 1 Vikentij 1 

= Makušev Vikentij Vasiljevič [historian rus] 1 
Vikfild 1 Vikfildi 1 

= Vikfildi [personazh i romanit “David Koperfildi” 

të Çarls Dikensit] 1 
Viki 1 Vikit 1 

= t’ikunit e Vikit [personazh i komedis “Kryet e 

hudrës” të Kristo Berishës] 1 
Viko 5 Viko 2 Vikos 3 

= Viko 2 Gjan Batista Vikos [filozof i historisë] 1 
filozofit të shquem italian Gjanbatista Vikos 1 
metoda historike e Vikos 1 Vikou1 

Viktor 42 Viktor 37 Viktori 1 Viktorit 4 
= Viktor Car Emini [letrar jugosllav] 1 Viktor 
Emanueli 1 Viktor Emanueli i III [mbret – perandor i 
Italisë, shek. XX] 4 Viktorit të III 1 Viktor 
Emanuelit të III 6 Viktor Jakovçiq [violinist] 1 
Viktor Kunc 1 baritonin e famshëm Viktor Morelin 
1 akademikut dr Viktor Novakut 1 Viktor dr Novak 
1 Viktor Starçiqit [aktor] 1 Viktor Hugos 2 Viktor 
Hygo 1 Viktor Hygo-ja 1 Viktor Hygoja 1 Viktor 
Hygos 1 Viktor Ygo (1802-1885) [shkrimtari mâ i 
madh francez] 7 Ygo, Viktor 1 Viktor Ygos 3 
Viktor Zhakllari [antar i “Seksionit të Rusís” 
t’Internacionales së parë] 1 Paul Emile Viktor 
[hulumtues francez i Grenlandit, më 1958] 1 vlladika 
bullgar i Nishit, Viktori [i bani nji vizitë kishës së 
Gilanit, më 1875] 1 mitropolit Viktorit (1593) 1 
Viktorit [personazh i dramës në dy pjesë “Rrëfimi i 

Irkutskut” të Aleksej Arbuzovit] 2 
Viktoria 1 Viktori 1 

= në Viktori e Tasmani [në pjesën jugore t’Australis] 1 
Viktorija 4 Viktorija 1 Viktorjes 3 

= mbretnesha angleze Viktorija 1 koha e Viktorjes 1 
letërsija e epokës së Viktorjes 1 shekulli i Viktorjes 
(1837-1876) 1 

Viktorien 10 Viktorien 10 
= Viktorien Sardu [shkrimtarit francez, Komedia 
“Madam San-Zhen] 8 Viktorien Sardu-s 2 

Vila 1 Vila 1 
= Xhafer Vila [i ngarkuemi me punë i Shqipnisë në 
Romë, 1938] 1 



Vilajeti i Janinës 1308 Vilajeti i Tunës 
 

 

Vilajeti i 
Janinës 

5 Vilajeti i Janinës 3 Vilajetin e Janinës 1 
Vilajetit të Janinës 1 
= Vilajeti i Janinës [provincë, njisi administrative në 
Perandorinë Otomane] 3 Vilajetin e Janinës 1 
Vilajetit të Janinës 1  

Vilajeti i 
Kosovës 

74 Vilajeti i Kosovës 16 Vilajetin e Kosovës 20 
Vilajetit të Kosovës 38 
= Vilajeti i Kosovës (1875-1912) [provincë, njisi 
administrative në Perandorinë Otomane; asht formue 
më 1875, me seli në Prishtinë; më 1888 selija asht 
transferue në Shkup; përpos Shkupit (Üsküb), si 
qendër vilajeti, ka pasë edhe 5 sanxhaqe (qarqe): të 
Prishtinës, të Senicës, të Pejës, të Plevlës (Taslixha) 
dhe të Prizrenit (më 1911)] 16 Vilajetin e Kosovës 
20 Vilajetit të Kosovës 38 

Vilajeti i 
Manastirit 

17 Vilajeti i Manastirit 3 Vilajetin e Manastirit 
3 Vilajetit të Manastirit 11 
= Vilajeti i Manastirit (1874-1912) [provincë, njisi 
administrative në Perandorinë Otomane; asht formue 
më 1874, me seli në Manastir; përpos Manastirit, si 
qendër vilajeti, ka pasë edhe 4 sanxhaqe (qarqe): të 
Serfixhës (Servija), të Dibrës, të Elbasanit dhe të 
Korçës (më 1911)] 3 Vilajetin e Manastirit 3 
Vilajetit të Manastirit 11  

Vilajeti i 
Prizrenit 

36 Vilajeti i Prizrenit 18 Vilajetin e Prizrenit 3 
Vilajetit të Prizrenit 15 
= Vilajeti i Prizrenit (1868-1876) [provincë, njisi 
administrative në Perandorinë Otomane; asht formue 
më 1868 me seli në Prizren (Perzeren); ka pasë vetëm 
katër sanxhaqe: Prizrenin, Shkupin, Nishin e Dibrën, 
por simbas sipërfaqes gjeografike ka qenë vilajeti ma 
i madh në Rumeli, gadi sa Serbija e atëhershme; më 
1876 qendra e Vilajetit asht transferue prej Prizrenit 
në Prishtinë dhe vilajeti i ri, me qendër në Prishtinë, 
ka marrë emnin Vilajeti i Kosovës] 18 Vilajetin e 
Prizrenit 3 Vilajetit të Prizrenit 15  

Vilajeti i 
Shkodrës 

16 Vilajeti i Shkodrës 4 Vilajetin e Shkodrës 2 
Vilajetit të Shkodrës 10 
= Vilajeti i Shkodrës (1867-1912) [provincë, njisi 
administrative në Perandorinë Otomane; asht formue 
më 1867 me seli në Shkodër (Iskodra); përpos 
Shkodrës, si qendër vilajeti, ka pasë edhe nji 
sanxhak: sanxhakun e Durrësit (më 1911)] 4 
Vilajetin e Shkodrës 2 Vilajetit të Shkodrës 10  

Vilajeti i Tunës 10 Vilajeti i Tunës 1 Vilajetin e Tunës 3 
Vilajetit të Tunës 6 



Vila Llalla 1309 Vilhelm 
 

 

= Vilajeti i Tunës (1864-1912) [provincë, njisi 
administrative në Perandorinë Otomane; asht formue 
më 1864 me seli në Rushçuk, i përbamë prej shtatë 
sanxhaqeve: Nishi, Sofja, Tullxhe, Varnë, Rushçuk 
dhe Tërnovë] 4 Vilajetin e Shkodrës 2 Vilajetit të 
Shkodrës 10  

Vila Llalla 7 Vila Llalla 4 Vila Llallën 2 Vila Llallës 1 
= Vila Llalla [komedí e Velimir Subotiqit, 1958] 4 
Vila Llallën 2 Vila Llallës 1 

Vilanc 2 Vilanc 1 Vilancit 1 
= në katundin Vilanc [te Vuçitërna] 1 prej Vilancit 1 

Vilani 4 Vilani Vilanin 1 Villani 2 
= i ngarkuemi me punë i Hungarisë në Romë, Vilani 
(Villani) 1 ambasadorin hungarez Vilanin (Villani) 1 

Vilarduen 1 Vilarduenit 1 
= Vilhelm Vilarduenit [princit të Principatës 
s’Ahajes në Greqí, shek. XIII] 1 

Vilçetrin 1 Vilçetrin 1 
= Vuçitërnë, tur. Vilçetrin ose Vildjetrine 1 

Vildjetrine 1 Vildjetrine 1 
= Vuçitërnë, tur. Vilçetrin ose Vildjetrine 1 

Vilem 9 Vilem 8 Vilemit 1 
= Vilem Fokneri 2 Dr. Vilem Pospishel 1 vizita e Dr. 
Vilemit [Pospishel] 1 Vilem Tekeri 1 Vilem Tekerin 
1 Vilem Xhems 1 majori Vilem Xhonsi 1 majorin 
Vilem Xhonsin 1 

Vilë 1 Vilë 1 Vilës 1 
= katundi Vilë (në Lumë) 1 Sinan Pasha i Vilës 1 

Vilhelm 20 Vilhelm 18 Vilhelmi 2 
= Jakob dhe Vilhelm Grim 1 Jakob e Vilhelm Grim 
1 Grim, Jakob e Vilhelm 1 Vilhelm Prejeri 1 doktor 
Vilhelm Rene [përfaqsuesi i Komitetit ndërkombtar 
të Kryqit të kuq nga Gjeneva, 1963] 1 Doktor 
Vilhelmi [rene] 1 për Vilhelm Shekspirin 1 vllaznit 
Vilhelm e Frederik Shlegel-i [përfaqsuesat kryesorë 
të romantizmit në Gjermaní] 1 “Vilhelm Teli” 2 
“Vilhelm Telin” 1 “Vilhelm Telli” [dramë e Shilerit] 
2 “Vilhelm Telli” [operë e André Ernest Modeste 
Grétry-t] 1 ardhja e princit gjerman Vilhelm Vidit në 
fronin e Shqipnís [1914] 1 regjimi i Vilhelm Vidit në 
Shqipni 1 Vilhelm Vilarduenit [princit të Principatës 
s’Ahajes në Greqí, shek. XIII] 1 Vilhelm 
Vindelbandi [filozof, nji ndër përfaqsuesit e Shkollës 
neokantiste të Badenit] 1 Vilhelm Vindelbandit 1 
mbreti i Normanëve Vilhelmi i II [pushtoi Durrsin 
më 1185] 1 



Viliams 1310 Vils 
 

 

Viliams 1 Viliams 1 
= profesori Robin M. Viliams [sociolog] 1 

Viliem 7 Viliem 3 Vilijem 2 Viljem 2 
= Vilijem Godvini 1 Viljem Konrad Rentgeni 1 
Viliem Shekspirit 2 Viljem Shekspirit 1 Viliem 
Xhems 1 Vilijem Xhemsi 1 

Viliems 2 Viliemsit 2 
= Tenesi Viliemsit [shkrimtar] 2 

Vilijam 4 Vilijam 4 
= Vilijam Elinit 1 Vilijam Mak Dugal 1 Vilijam 
Shekspiri 1 Vilijam Shekspirit 1 

Vilijamsi 5 Vilijamsi 2 Vilijamsin 1 Vilijamsit 2 
= Tenesi Vilijamsi [dramaturg i njoftun amerikan i 
shek. XX] 2 Tenesi Vilijamsin 1 Tenesi Vilijamsit 2 

Vilimonoviq 3 Vilimonoviqi 3 
= Predrag Velimonoviqi 1 

Vilipole 1 Vilipole 1 
= Vilipole afër Medues [vend në Shqipni] 1 

Viliq 1 Viliqit 1 
= prej Viliqit [vend në Bosnje] 1 

Vilkins 3 Vilkins 2 Vilkinsi 1 
= mister Vilkins Mikoberi [personazh i romanit 
“David Koperfildi” të Çarls Dikensit] 1 Vilkins 
Mikoberit 1 Vilkinsi [Mikoberi] 1 

Vilkomirska 1 Vilkomirska 1 
= Vanda Vilkomirska [violiniste e famshme e 
Polonis] 1 

Vilm 1 Vilm 1 
= inzhinjeri Vilm [ndërtues i superbastikafit francez, 
deri në 10.000 metra thellsi në det] 1  

Vilmë 3 Vilma 2 Vilmës 1 
= Vilma Bukovec [artiste e famshme e Operës së 
Lublanës, më 1957] 1 Vilma Bukovcit 1 Vilmës [të 
motrës së Tukes, personazhe të komedisë “I ligu për 

mend” të Molierit, adaptue nga Gjergj Fishta] 1 
Vilmosh 4 Vilmosh 4 

= Vilmosh Tatrai [violonist hungarez] 3 Vilmosh 
Tatrait 1 

Vilor 1 Vilor 1 
= Žan Vilor 1 

Vilord 1 Vilord 1 
= Henri Vilord Frenç 1 

Vilović 1 Vilović 1 
= Gjuro Vilović [shkrimtar] 1 

Vils 1 Vils 



Vilson 1311 Vinçë-Plloçnik 
 

 

= “Ata ishin tetë” [dramë] e Vils Holit 1 

Vilson 8 Vilson 3 Vilsoni 3 Vilsonin 1 Vilsonit 1 
= Billi Vilsonin [personazh i dramë “Jehona 60” të 

Dushko Roksandiqit] 1 Mis Neli Vilson [personazh i 
dramë “Jehona 60” të Dushko Roksandiqit] 1 
Presidenti i Shteteve të Bashkueme t’Amerikës, V. 
Vilson (më 1918) 1 presidenti Vilson 1 V. Vilsoni 1 
kapelë Vilsoni 1 Vilsoni 1 kryetarit të SHBA-as V. 
Vilsonit 1 

Vilva 1 Vilva 1 
= Vilva (1903-1909) [postë turke në Vilajetin e 
Kosovës] 1 

Vinarc 1 Vinarc 1 
= Vinarc [katund te Mitrovica] 1 

Vinaver 8 Vinaver 1 Vinaveri 3 Vinaverit 4 
= Stanisllav Vinaveri 1 Vuk Vinaver 1 Vuk 
Vinaveri 2 Vuk Vinaverit 3 [Vuk] Vinaverit 1 

Vinc 8 Vinc 8 
= në lokalitetin e puseve të thella të furnizimit të 
njoftun te minatorët e “Trepçës: nën emnat: Vinc A 
(180 m) 2 Vinc B (120 m) 2 Vinc C (180 m) 2 Vinc 
807 B (240 m) 2 

Vincent 3 Vincent 3 
= veprat e Vincent Van Gogut 1 “Saint Vincent” 

[kolegj francez në Manastir (Maqedoni), 1903-1946] 
2 

Vincenzo 1 Vincenzo 1 
= Vincenzo Librandi: Gramatica Albanese (Milano 
1928) 1 

Vincë 1 Vincë 1 
= Vincë [katund afër Dibrës në Maqedoni] 1 Vincës 
1 

Vinçani 1 Vinçani 1 
= Vandush Vinçani [dramaturg shqiptar] 1 

Vinçenc 6 Vinçenc 5 Vinqenc 1 
= Vinçenc Gjini [kompozitor] 1 Vinçenc Gjinit 1 P. 
Vinçenc 1 Vinçenc Prennushi [poet shqiptar] 1 
Vinçenc Zmajeviqi [arkipeshkv i Tivarit] 1 

Vinçë 29 Vinça 3 Vinçë 9 Vinçës 17 
= Vinça [lokalitet (vendbanim) afër Beogradit, në 
Sërbi, i njoftun për zbulimet e materialit arkeologjik 
të kohës së Neolitit të rí dhe për Institutin e 
shkencave nukleare “Boris Kidriç”] 3 në Vinçë 9 
Vinçës 17 

Vinçë-Plloçnik 4 Vinçë-Plloçnik 4 
= [bartësat e Neolitit të rí të njoftun në literatyrën 



Vindelbandi 1312 Vinkovci 
 

 

arkeologjike me emnin faza] Vinçë-Plloçnik 4 
Vindelbandi 24 Vindelbandi 10 Vindelbandit 14 

= Vilhelm Vindelbandi [filozof, nji ndër 
përfaqsuesit e Shkollës neokantiste të Badenit] 1 
Vindelbandi 9 “Historia e filozofis” e Vilhelm 
Vindelbandit 1 “Historia e filozofis” e 

Vindelbandit 7 Vindelbandit 6 
Vindenis 1 Vindenis 1 

= Vindenis [vendbanim antik, katundit të sotëm 
Gllavnik, te Podujeva] 1 

Vindgar 1 Vindgarit 1 
= kanjoni i Vindgarit 1 

Vindobona 1 Vindobona 1 Vindobonae 1 
= prej Viene (Vindobona) [emni antik i Vjenës] 1 
Vindobonae 1 

Vindzor 3 Vindzorit 3 
= “Gratë e gëzueshme të Vindzorit” (1598) [komedi 

e Shekspirit] 2 shembëlltyrat e “Grave të Vindzorit” 

të Shekspirit 1 
Viner 1 Vineri 1 

= Norbert Vineri (nji ndër krijuesit e kibernetikës) 1 
Vinetu 18 Vinetu 14 Vinetun 1 Vinetu-s 3 

= “Vinetu” [roman aventuristik i Karl Majit dhe 
dramë e film simbas këtij romani] 12 Vinetu 
[kryeprotagonisti i romanit “Vinetu”, prisi i shquem i 
Apaçëve] 2 Vinetun (trimin e prisin e madh të fisit 
t‘Apaçëve] 1 “Vinetu-s” 3 

Vinik 1 Vinik 1 
= Vinik [vend në rrethinën e Nishit, me vneshta dhe 
pemishte, simbas salnames (kalendarit vjetor] për 
vjetin 1874] 1 

Vinkelman 1 Vinkelman 1 
= shkenctari gjerman Johan Joakim Vinkelman 1 

Vinkler 2 Vinkler 2 
= Vencesllav Vinkler [shkrimtar] 1 Vinkler, 
Vencesllav 1 

Vinko 8 Vinko 8 
= profesori dr Vinko Arneri, kolonel sanitar 1 Vinko 
Gllobokar [kompozitor] 1 Dr. Vinko Zhganec, antar i 
Akademis jugosllave për shkenca në Zagreb 1 Dr. 
Vinko Zhganec 2 Dr. Vinko Zhganeci 2 doktor 
Vinko Zhganecit 1 

Vinkovci 1 Vinkovci 1 
= Vinkovci [qytet në Kroaci, vendlindja e piktorit 
Sava Shumanoviq] 1 



Vinodoll 1313 Vis 
 

 

Vinodoll 7 Vinodolli 1 Vinodollit 6 
= Vinodolli 1 Ligji i Vinodollit (nga vjeti 1288) 2 
liqejt e Vinodollit 3 princat e Vinodollit 1 

Vinogradov 2 Vinogradov 1 Vinogradovi 1 
= G. S. Vinogradov [letrar] 1 Vinogradovi 1 

Vinski 3 Vinski 3 
= Dr. Ivo Vinski [ekonomist] 1 Dr. I. Vinski 1 
Vinski 1 

Vinston 2 Vinston 2 
= Vinston Çerçili 1 me Vinston Çerçilin 1 

Vinji 1 Vinji 1 
= Alfred de Vinji 1 [ndër përfaqsuesat kryesorë të 
romantizmit në Francë] 1 

Violeta 2 Violeta 2 
= “Traviata” ose “Violeta” – si e quejnë edhe sot 
n’Itali 1 “Violeta” (kompozim për fëmijë nga 
Pranvera Badivuku – Basha) 1 

Vipotnik 19 Vipotnik 2 Vipotniku 12 Vipotnikut 5 
= shokut Ceneta [duhet: Cene] Vipotnikut [poet 
slloven, shpërblye më 1956] 1 Janez Vipotnik 
[sekretar federativ (i Jugosllavisë) për arsim e 
kulturë, më 1964] 1 sekretari Vipotnik 1 Janez 
Vipotniku 11 Vipotniku 1 Janez Vipotnikut 4 

Viqa 1 Viqa 1 
= Viqa [personazh] 1 

Viqentije 1 Viqentije 1 
= Dr. Viqentije Rakiq 1 

Virgjili 3 Virgjili 1 Virgjilit 2 
= Virgjili [poet i madh] 1 Virgjilit 2 

Virjun-bej 1 Virjun-beun 1 
= Nyshet Virjun-beun [kajmakamin e kazasë së 
Kozanës, të sanxhakut të Serfixhës në Vilajetin e 
Manasririt, më 1911] 1 

Viron 3 Viron 3 
= Viron Koka 3 

Viroviticë 3 Viroviticë 1 Viroviticës 2 
= Viroviticë [qytet në Kroací] 1 Viroviticës 2 

Virtemberg 3 Virtemberg 1 Virtembergu 1 Virtembergut 1 
= në Virtemberg [Gjermaní] 1 nga Virtembergu 1 
Duka i Virtembergut 1 

Virxhinija 1 Virxhinija 1 
= Virxhinija Vulf 

Vis 5 Vis 5 
= ishulli Is (Vis) [më 230 p. e. r. u sulmue nga flota e 
Ilirëve, simbas urdhnit të mbretneshës Teuta] në Vis 
3 në Vis të Jugosllavisë 1 



Visarion 1314 Vitetti 
 

 

Visarion 3 Visarion 3 
= Visarion Bjelinski [letrar rus] 2 Visarion 
Bjelinskit 1 

Visbaden 1 Visbadenin 1 
= Visbadenin [qytet në Zvicër] 1 

Viskons 1 Viskonsit 1 
= Universiteti i Viskonsit [SHBA] 1 

Visla 1 Visla 1 
= lumi Visla 1 

Visok 1 Visoku 1 
= Visoku [nahi në kazanë e Pirotit, në Sanxhakun e 
Nishit, në Vilajetin e Prizrenit, simbas salnames së 
vjetit 1873] 1 

Vishanden 1 Vishandenit 1 
= festivali i Vishandenit 1 

Vishegrad 10 Vishegrad 8 Vishegradi 1 Vishegradit 1 
= Vishegrad [qytet në Bosne] 1 rrethimi Vishegrad 
– Sarajevë [gjatë Betejë së Sutjeskës, më 1943] 6 
Vishegrad [edhe Dervengrad dhe Këz-kala, kalá mbi 
nji maje në grykën e Bistricës, afër Prizrenit] 1 kanga 
boshnjake mbi urën te Vishegradi [me motivin e 
murimit] 1 Vishegradit 1 

Vishevc 2 Vishevc 2 
= në katundin Vishevc [më 1944] 2 

Vishevicë 2 Vishevica 2 
= “Prometeu i ishullit Vishevica” [film i regjisorit 

Vatrosllav Mimica, 1965] 1 
Vishnja 1 Vishnja 1 

= Vishnja [katund në rrethin e Ohrit] 1 
Vishnjiq 1 Vishnjiq 1 

= Enti për rehabilitimin e të verbëve “Filip Vishnjiq” 

(në Beograd) 1 
Vishtica 1 Vishtica 1 

= Vishtica [katund i Karadakut të Kumanovës – 
Preshevës] 1 

Vita 2 Vita 2 
= Vita [protomjeshtër – Franjevac (= françeskan) prej 
Kotorrit, arqitekt i kishës së Deçanit, 1327-1335] 2 

Vitak 2 Vitak 2 
= August Vitak [profesor i njoftun europjan, “Puna 

moderne në grupe”] 2 
Vitek 2 Vitek 1 Viteku 1 

= P. Vitek [historian] P. Viteku 1 
Vitetti 1 Vitetti 1 

= Çiano dhe Vitetti [hartuen, më 1939, Projektin e 
traktatit me të cilin kërkohej që Shqipnija të vihej nën 



Vitez 1315 Vithkuq 
 

 

protektoratin italian] 1 

Vitez 1 Vitez 1 
= vapori sovjetik “Vitez” [më 1958] 1 

Vitgenshtajn 25 Vitgenshtajn 2 Vitgenshtajni 11 
Vitgenshtajnin 2 Vitgenshtajnit 10 
= Ludvig Vitgenshtajn (1889-1951) [njani ndër 
filozofët bashkëkohorë ma të shquem jo vetëm 
n’Angli, por edhe në botë] 1 Ludvig Vitgenshtajni 1 
“Traktati Logjiko-filozofik” i Ludvig Vitgenshtajnit 
1 Vitgenshtajn 1 Vitgenshtajni 10 Vitgenshtajnin 
1 Vitgenshtajnit 9 

Vití 27 Vitija 2 Vitina 7 Vitinë 5 Vitinës 10 Vitisë 3 
= Vitija [qytet në Kosovë] 2 Vitina [Vitija] 7 në 
Vitinë 4 kanali Binaç – Vitinë 1 Vitinës 8 Fusha e 
Vitinës 2 Vitisë 3 

Vitolishte 1 Vitolishte 1 
= katundi Vitolishte [në Maqedoni] 1 

Vitomir 2 Vitomir 2 
= Tugomil dhe Vitomir Ujčić 1 Vitomir Vuletić 1 

Vitomiricë 127 Vitomirica 11 Vitomirice 2 Vitomiricë 70 
Vitomiricën 2 Vitomiricës 41 
= Vitomirica [katund i kolonistëve malazezë, afër 
Pejës në Kosovë, i ndërtuem më 1920 me ndihmën e 
Misionit amerikan dhe Shoqatës angleze të 
dashamirëve serbë] 10 Vitomirica e Pejës 1 prej 
Vitomirice 2 Vitomiricë 20 në Vitomiricë 47 në 
Vitomiricë, afër Pejës 1 në Vitomiricë (afër Pejës) 1 
në katundin Vitomiricë, afër Pejës 1 Vitomiricën 2 
Vitomiricës 32 Batalioni i Vitomiricës 3 Batalionin 
e Vitomiricës 2 Batalionit të Vitomiricës 2 Kanalit 
të Vitomiricës 2 

Vitosh 1 Vitosh 1 
= “Nën malin Vitosh” [tragjedí e Pejo Javorovit] 1 

Vitri 1 Vitri 1 
= Filip de Vitri [kompozitor] 1 

Vitushiq 3 Vitushiq 2 Vitushiqit 1 
= Nikolla Vitushiq [tregtar raguzian që jetonte në 
Prishtinë rreth vjetëve 1560-70] 1 tregtari Vitushiq 1 
Vitushiqit 1 

Vitzavej 1 Vitzavejin 1 
= Vitzavejin [pikturën e Rembrantit] 1 

Vithkuq 7 Vitkuq 1 Vitkuqin 2 Vitkuqit 1 Vithkuq 2 
Vithkuqi 1 
= në Vitkuq [Vithkuq, u formue Brigada e parë 
sulmuese e UNÇ të Shqipnisë, më 1943] 1 Vitkuqin 
2 Vitkuqit 1 Vithkuq 2 Vithkuqi [katund afër 



Vivaldi 1316 Vladan 
 

 

Korçës, në Shqipni; nahi e sanxhakut të Korçës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Vivaldi 4 Vivaldi 1 Vivaldit 3 
= ansambli italian i harqeve, “Vivaldi” 1 vepra e 
Vivaldit [kompozitor italian] 1 Vivaldit 2 

Vivi 4 Vivi 2 Vivit 2 
= Vivi 1 Vivi Uorn [personazh i dramës “Zanati i 
zojës Uoren” të Bernard Shout] 1 Vivit 2 

Vizbaden 1 Vizbaden 1 
= në Vizbaden [qytet në Gjermaní] 1 

Vjatrov 1 Vjatrovit 1 
= n’artikullin e Jezhi Vjatrovit 1 

Vjekosllav 8 Vjekoslavi 1 Vjekosllav 7 
= Vjekosllav Afriq 1 Vjekosllav Afriqi 1 Vjekosllav 
Bratkoviqit 1 Vjekosllav Kaleb 1 Vjekoslavi 
[Klajiq] 1 historiani jugosllav Vjekosllav Klajiqi 1 
historiani jugosllav, Vjekosllav Kllajiq 1 Vjekosllav 
Kostanjsheku 1 

Vjelak 1 Vjelaku 1 
= Pekleni dhe Vjelaku [male që e rrethojnë Pejën 
nga ana veriore] 1 

Vjençesllav 1 Vjençesllav 1 
= arqitekti Vjençesllav Rihter 1 

Vjenë 84 Vjena 8 Vjene 1 Vjenë 28 Vjenën 6 Vjenës 41 
= Vjena [kryeqytet i Austrisë] 8 prej Vjene 1 në 
Vjenë 28 Vjenën 6 Vjenës 38 Qarku i Vjenës 3  

Vjesnik 2 Vjesnik 1 Vjesniku 1 
= “Vjesnik” [gazetë e Zagrebit] 1 fletorja [gazeta] 
Vjesniku 1 

Vjesnik za 
Arheologiju i 
Historiju 
Dalmatinsku 

3 Vjesnik za Arheologiju i Historiju 
Dalmatinsku 3 
= Vjesnik za Arheologiju i Historiju Dalmatinsku 
[revistë kroate për arkeologjinë dhe historinë e 
Dalmacisë] 3 

Vjesnik u 
srijedu 

1 Vjesnik u srijedu 1 
= “Vjesnik u srijedu” [VUS, gazetë e përjavshme 
kroate e Zagrebit] 1 

Vjosë 8 Viosë 1 Viosës 1Vjosa 1 Vjosë 1 Vjosës 4 
= Viosë [Vjosë] 1 në grykën e Viosës 1 Vjosa [lum 
në Shqipni] 1 Vjosë 1 rrjedhja e mesme e Vjosës 4 

Vlada 1 Vlada 1 
= Vlada Kovaçeviq 1 

Vladan 5 Vladan 5 
= Dr Vladan Djordjević 3 Djordjević, dr Vladan 1 
Djordjević, Vladan 1 



Vladeta 1317 Vlondus 
 

 

Vladeta 1 Vladeta 1 
= Vladeta Vukoviq 1 

Vladimir 24 Vladimir 24 
= Vladimir Cvetko 1 Vladimir Čorović 2 Čorović, 

Vladimir 1 Vladimir Georgievi 1 Vladimir 
Georgijevi 1 Vladimir Dedijer 6 Dedijer, Vladimir 
1 Vladimir Iliq Leninin 1 Vladimir Ilič Lenin 1 
Vladimir Klemenčič 1 Vladimir Majakovski 2 
Majakovski, Vladimir 2 Dr. Vladimir Poljak 1 
Vladimir Subotiqit 1 Vladimir Terzić 1 

Vladimirov 1 Vladimirov 1 
= N. P. Vladimirov 1 

Vladisllavi 8 Vladislav 2 Vladisllavi 2 Vladisllavin 2 
Vladisllavit 2 
= Vladislav Petković-Dis 1 Vladislav Skariq 1 
Skenderbeu dhe Vladisllavi [më 1444] 1 Vladisllavi 
[mbret i Polonisë, u thye keq dhe u vra në Betejën e 
Varnës, në Bullgari, në luftë kundër trupave turke] 1 
Vladisllavin 2 Vladisllavit 2 

Vlado 5 Vlado 5 
= Vlado Kovačević 4 Vlado Strugar 1 

Vladoviq 1 Vladoviq 1 
= Josip Vladoviq Rela 1 

Vlahija 1 Vlahija 1 
= Vlahija [katund i Shalë së Bajgorës, te Mitrovica] 
1 

Vlajko 1 Vlajko 1 
= Palavestra, Vlajko 1 

Vlamenko 4 Vlamenko 1 Vlamenku 1 Vlamenkut 2 
= Vlamenko [piktor fovist francez, fillimi shek. XX] 
1 Vlamenku 1 pikturat e Vlamenkut 2 

Vlasotinc 1 Vlasotincit 1 
= prej Vlasotincit [banorë t’ardhun në Gilan] 1 

Vlastolica 1 Vlastolica 1 
= prof. Vlastolica [prej Krushevci, Sërbi] 1 

Vlashi 1 Vlashi 1 
= Gjin Vlashi [vra nga partizanët më 1942 në Pejë] 1 

Vlçterin 1 Vlçterin 1 
= kazaja e Vuçitërnës (Vlçterin) 1 

Vlko 1 Vlko 1 
= në shqip ll-ja âsht fare e trashë – si në bullgarishten 
Vlko > Vëllko 1 

Vlondus 1 Vlondusu 1 
= Vlondusu [nahí në sanxhakun e Serfixhës, të 
vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 



Vlonë 1318 Vlladimir 
 

 

Vlonë 126 Vlona 13 Vlone 4 Vlonë 35 Vlonën 17 Vlonës 
36 Vlora 2 Vlorë 11 Vlorën 4 Vlorës 4 
= Vlona [Vlora, qytet në jug të Shqipnisë, port detar] 
13 prej Vlone 4 Vlonë 18 në Vlonë 17 Vlonën 17 
Vlonës 32 sanxhaku i Vlonës 4 Vlora 2 Vlorë 11 
Vlorën 4 Vlorës 4 

Vlora 2 Vlorës 2 
= nën kryesín e Ismail Qemail bej Vlorës (më 1912) 
1 Vlorë 11 Vlorën 4 Vlorës 4 Nuredin Vlorës 
[përfaqsues i “Ballit Kombëtar”, 1943] 1 

Vllad 1 Vlladi 1 
= Vlladi [aristokrat i Vllahisë, vazal tributar turk, 
1395] 1 

Vllada 13 Vllada 13 
= doktor Vllada Gjuriçiq 1 Vllada Kovačević 1 

Vllada Muliq 1 Vllada Petkoviq 1 Vllada Petkoviqi 
1 Vllada Radoviq 1 Vllada Radoviqi 4 Vllada 
Radoviqit 2 Vllada [Radoviqi] 1 

Vlladan 20 Vlladan 19 Vlladani 1 
= Vlladan Desnica 1 Vlladan Desnicës 2 Dr. 
Vlladan Gjordjević 2 dr Vlladan Gjorgjeviqi 3 dr 
Vlladan Gjorgjeviqin 2 dr Vlladan Gjorgjeviqit 1 
Vlladan Pantiq 1 Vlladan Slepçeviqi 1 Vlladan 
Slepçeviqit 1 Vlladan Slijepçeviqit 4 Vlladan 
Zhivkoviq 1 sikurse ishte Vlladani [V. Gjorgjeviq, 
shovenist e reakcionar sërbomadh] 1 

Vlladanji 2 Vlladanji 2 
= Gjorgje Vlladanji 1 përpjekjet e ipekshkvit të 
Shkodrës, antarit të familjes autoritative të Shkodrës, 
Vlladanji 1 

Vlladeta 12 Vlladeta 12 
= Vlladeta Teshiqit 1 prof. Vlladeta Vukoviq 6 
Vlladeta Vukoviqi 1 Vlladeta Vukoviqit 4 

Vlladiçin 1 Vlladiçin Han 1 
= Vlladiçin Han [qytet në Sërbi] 1 

Vlladigerov 1 Vlladigerovit 1 
= veprat e Pauçe Vlladigerovit [kompozitor] 1 

Vlladika 
Danillo 

2 Vlladika Danillos 2 
= Vlladika Danillos [personazh i epit “Kunorës se 

maleve” të Petar Petroviq Njegoshit] 2 
Vlladimir 127 Vlladimir 127 

= Vlladimir Bakariq 4 Vlladimir Bakariqi 1 Bakarić 

Vlladimir 1 Vlladimir Bosorit 1 akademiku 
Vlladimir Çavka 1 Vlladimir Çopiqin 1 Vlladimir 
Dedijer 1 Dedijer, Vlladimir 1 Vlladimir 
Dimitrijeviq Bonç-Brujeviqit 1 Vlladimir Fadeut 1 



Vlladimir 1319 Vlladivostok 
 

 

Vlladimir Georgijev 1 Vlladimir Gjuriçiqit 1 
Vlladimir Iliç-Leninit 1 Vlladimir Iliç Leninit 1 
Vlladimir Iliq-Lenin 1 Vlladimir Iliq-Leninit 1 
Vlladimir Iliq-Lenjini 1 Vlladimir Iliq Lenjini 2 
Vlladimir Iliq-Lenjinit 1 Vlladimir Iliqi 10 
Vlladimir Iliqin 1 Vlladimir Iliq Leninit 1 
Vlladimir Iliq Lenjini 1 Vlladimir Iliqin 1 
Vlladimir Iliqit 2 Dr. Vlladimir Jankoviq 1 
Vlladimir Kërstiqi 1 dr. Vlladimir Klemençiç 1 dr 
ing. Vlladimir Lepetiqi 1 Vlladimir Majakovski 6 
Vlladimir Majakovskit 1 Vlladimir Markoviqi 3 
doktor Vlladimir Mihajlloviq Shurshallov 2 Dr. 
Vlladimir Milanović 1 Vlladimir Milanoviqit 1 
Vlladimir Millanoviqit 1 Vlladimir Nazor 1 
Vlladimir Nazorit 1 Nazor, Vlladimir 1 prof. 
Vlladimir Petroviq 1 Vlladimir Petriqit 1 Vlladimir 
Pogaçiq 1 dr. Vlladimir Polak 2 Vlladimir Radoviq 
1 Vlladimir Relja 1 Vlladimir Ruzhgjakut 1 dr. 
Vlladimir Spasiq 1 Vlladimir Stojançeviq 8 
Vlladimir Subotiqit 1 Vlladimir Vujoviqi 1 
Vlladimir Zhivkoviq 1 

Vlladimir 4 Vlladimirit 4 
= shkolla e Vlladimirit [katund në Mal të Zi] 1 
shkollës fillore së Vlladimirit 1 shkollës fillore të 
Vlladimirit 2 

Vlladisaliq 1 Vlladisaliq 1 
= Herak Vlladisaliq [vojvodë në Donji Vllasi, në 
Bosne, më 1477] 2 

Vlladisavleviq 1 Vlladisavleviqit 1 
= Vlladisllav Vlladisavleviqit [arqitekt i Beogradit; 
simbas ides së tij âsht realizue mozaiku me 
ornamente prej tri figurash të kalorësve mesjetarë në 
ballin e ndërtesës të hotelit reprezentativ “Kosovski 
bozhur” në Prishtinë, më 1959] 1 

Vlladisllav 27 Vlladisllav 11 Vlladisllavi 10 Vlladisllavin 
2 Vlladisllavit 4 
= Vlladisllav Belakovi 1 Vlladisllav Hercegoviqit 3 
zhupan Vlladisllav Jonima 1 Vlladisllav Orllovski 1 
“Fondi i Vlladisllav Ribnikarit” 2 Vlladisllav 
Vlladisavleviqit 1 mbreti Vlladisllav [i Hungarisë] 2 
Vlladisllavi [mbreti i Hungarisë e Polonisë; pësoi 
disfatë më 1444 prej ushtrisë turke afër Varnës] 8 
Vlladisllavi i II [i Hungarís] 2 Vlladisllavin 2 
Vlladisllavit 4 

Vlladivostok 1 Vlladivostokun 1 
= hekurudha e cila përshkon Manxhurín dhe lidh 
Bashkimin Sovjetik me Vlladivostokun 1 



Vllado 1320 Vllahoviq 
 

 

Vllado 25 Vllado 25 
= Vllado Blinishti [pronar-stratiot bizantín] 1 Vllado 
Çemerikiqit [kompozitor nga Mitrovica] 1 Vllado 
Golob nga Maribori [nënkryetar i Lidhjes së 
pedagogëve muzikorë të Jugosllavisë, më 1964] 1 
Vllado Gjurishiqi, flautist 1 Vllado Kovaçeviq 1 
Vllado Maleski [shkrimtar maqedonas] 1 Vllado 
Popoviqi 1 SHKA “Vllado Qetkoviq” prej Zveçani 1 
Vllado Qetkoviqi [nji ndër organizatorët e PKJ në 
Mitrovicë, vullnetar në Luftën qytetare në Spanjë 
(1936-1939), hero i popullit] 3 Vllado Radoviqit 
[piktorit në zâ Pejan] 3 Vllado [Radoviq] 2 Vllado 
Raiçeviq [hero i popullit i Kosovë-Metohís] 1 Vllado 
Strugari [komunist, sekretar i Komitetit të 
Regjimentit, në Regjimentin 56 të kambësorisë në 
Gjakovë] 1 Vllado Shestan 1 Shestan, Vllado 2 Dr. 
Vllado Shmitt 1 Shoqnija kulturo-artistike 
hekurudhore “Vllado Tasevski” nga Shkupi 1 Vllado 
Urosheviq [poet] 1 Vllado Urosheviqit 1 

Vlladoviq 8 Vlladoviq 8 
= Josip Vlladoviq Rela [shkrimtar shqiptar, lindi 
n’Arbanas afër Zarës, më 1895] 1 Josip Vlladoviq – 
Rela 2 Josip Vlladoviq Relës 5 

Vlladoviq-Rela 8 Vlladoviq-Rela 6 Vlladoviq-Relës 2 
= Josip Vlladoviq-Rela 6 Josip Vlladoviq-Relës 2 

Vllah 8 Vllah 3 Vllahu 3 Vllahut 2 
= pikturat e Vllah Bukovcit 1 Karel Vllah [dirigjent 
nga Çekosllovakia, 1956] Mana Vllah [shek. XIV] 1 
Pokrajac Vllahu [në Bosne, 1483-86] 1 Vllahu 
Svinjareviç [në Bosne, 1470-75] 2 Republika e Shën 
Vllahut [në Budime] 2 

Vllahi 29 Vllahi 9 Vllahija 4 Vllahín 3 Vllahinë 2 
Vllahis 5 Vllahís 2 Vllahisë 4 
= në Vllahi [Rumaninë e sotshme] 7 nëpër Vllahi 2 
Vllahi [katund i Shalës së Bajgorës, te Mitrovica] 1 
Vllahija [principatë e Rumanisë] 3 Vllahija [katund 
i Shalës së Bajgorës] 1 Vllahín [e Rumanisë] në 
Vllahín e Vogël 1 Vllahinë 2 Koshtova e Vllahis 
[katund te Mitrovica] 5 Vllahís [të Rumunisë] 2 
vojvoda i Vllahisë (Mirçe) 1 kundër vojvodës së 
Vllahisë – Mirçes 2 duka i Vllahisë 1 

Vllahinje 1 Vllahinje 1 
= katundi Vllahinje [katundi Vllahí, te Mitrovica] 1 

Vllahoviq 14 Vllahoviq 9 Vllahoviqi 3 Vllahoviqit 2 
= Jovan Vllahoviq [arkivist] 1 “Jozha Vllahoviq” 

[kor amator prej Zagrebit] 1 Llazar Vllahoviqi [aktor 
i Teatrit amator të Gilanit] 1 Lluka Vllahoviq 2 Petar 



Vllajiqi 1321 Vllatko 
 

 

Vllahoviqi [ithtar i teorisë antropologjike, 
etnologjike të origjinës së kangëve popullore epike] 1 
Veljko Vllahoviq 1 Vllahoviq, Velko 1 (shoku) 
Velko Vllahoviq 3 Velko Vllahoviqi 1 Velko 
Vllahoviqit 1 Zora Vllahoviqit [pjesëtare e Frontit 
nacionalçlirimtar të rrethit të Pejës, më 1942] 1 

Vllajiqi 2 Vllajiqi 2 
= Dushko Vllajiqi [piktor, rob lufte në Gjermani, 
punoi portrete robësh të luftës] 2 

Vllajka 2 Vllajka 1 Vllajkën 1 
= “Baba Vllajka” 1 Vllajkën [Vllajka, e bija e Gjon 
Kastriotit, shek. XV] 1 

Vllajko 9 Vllajko 9 
= Vllajko Begoviq 8 Begoviq, Vllajko 1 

Vllasinë 9 Vllasina 1 Vllasinës 8 
= hidrocentrala Vllasina [në Sërbi] 1 Liqeni artificial 
i Vllasinës 2 Liqeni i Vllasinës 3 në bregliqenin e 
Vllasinës 1 në rrjedhën e sipërme të Vllasinës [lum] 
1 në drejtim të Moravës e Vllasinës [regjion] 1 

Vllasinsko 
Blato 

2 Vllasinsko Bllato 1 Vllasinsko Bllatos 1 
= në Vllasinsko Bllato [në Sërbi] 1 në viset e 
Vllasinsko Bllatos së dikurshme [âsht krijue liqeni 
artificial i Vllasinës] 1 

Vllasiq 1 Vllasiq 1 
= Vllasiq [katund në rrethin e Dibrës (në Maqedoni) 
afër kufinit shqiptar] 1 

Vllask 1 Vllask 1 
= Vllask [katund në timarin e mitropolitit të Beratit, 
më 1431-1432] 1 

Vllasotince 1 Vllasotincit 1 
= afër Vllasotincit [qytet në Sërbi] 1 

Vllasov 2 Vllasovit 2 
= shembulltyra e Pavle Vllasovit [nga romani 
“Nana” të Maksim Gorkit] 2 

Vllastimir 1 Vllastimir 1 
= Vllastimir Gavrik 1 

Vllasto 1 Vllasto 1 
= Vllasto Drobnjakoviqi 1 

Vllash 1 Vllashit 1 
= në vendin Sh. Vllashit, afër Vlonës 1 

Vllashkaliq 1 Vllashkaliq 1 
= T. Vllashkaliq [ekonomist] 1 

Vllashnje 4 Vlashnje 1 Vllashnje 3 
= katundi Vlashnje (afër Prizrenit) 1 Vllashnje 
[katund 5-6 km në perëndim të Prizrenit] 3 

Vllatko 6 Vllatko 6 



Vllatkoviq 1322 Vodbern 
 

 

= doktor Vllatko Bërçiqi [profesor i Universitetit të 
Beogradit] 1 Vllatko Filipoviqit [regjiser] 1 Vllatko 
Hranotiq [aristokrat i Vuk Brankoviqit] 1 Vllatko 
Vllatkoviqit [gazetar prej Beogradit] 1 vojvodën 
Vllatko Vukoviqin [komandant i nji arradhe 
Boshnjakësh në Luftën e Kosovës, më 1389] 1 
Vllatko [feudal prej Bosne, zotnues i nji timari, 
1485] 1 

Vllatkoviq 5 Vllatkoviq 3 Vllatkoviqi 1 Vllatkoviqit 1 
= Dragoljub Vllatkoviqi 1 Dragolub Vllatkoviq 
[kritik letrar] 3 Vllatko Vllatkoviqit [gazetar nga 
Beogradi, ideja për filmin “Shamit e zeza”] 1 

Vllaznim-
Bashkim 

13 Vllaznim-Bashkim 13 
= aleja „Vllaznim-Bashkim” [në Tuzlla, të Bosnës] 
1 autostrada „Vllaznim-Bashkim” 3 festivali 

„Vllaznim-Bashkim” 1 kooperativa e nxanësve 
“Vllaznim-Bashkim“ [në Magurë] 1 rivista 
(tradicionale e rinis) „Vllaznim-Bashkim” 5 shkolla 
„Vllaznim-Bashkim” [nga Podujeva] 1 shkolla 
fillore „Vllaznim-Bashkim” [në Pozharan] 1 

Vllaznimi 21 Vllaznimi 21 
= “Vllaznimi” [fletore e Shkollës normale të 
Prizrenit (paralelisht shqip e sërbisht), 1959] 1 
skuadra “Vllaznimi” (e Gjakovës) 1 Shkolla fillore 
“Vllaznimi” (e Obiliqit) 18 Shkolla fillore 
“Vllaznimi” 1 

Vlltavë 1 Vlltava 1 
= Vlltava [vepër simfonike e Smetanës] 1 

Voc 4 Voci 2 Vocit 2 
= Voci [personazh i tregimeve “Mahija e Rustë 

Vocit” dhe “Tregimi i Rustë Vocit” të Sitki Imamit, 

Drejt ditëve të reja, 1953] 2 
Voca 8 Voca 1 Vocaj 4 Vocajve 1 Vocës 2 

= Hetem dhe Adem Voca [nacionalistë shqiptarë që 
vepronin në Vuçitërnë më 1941] 1 Sherif Vocaj 
[kryepar i Shqiptarëve prej Shale (të Bajgorës), 
deputet, u vra në Mitrovicë, më 1941; angazhohej në 
parlamentin e Mbretnisë së Jugosllavisë kundër 
marrjes së tokës e shpërnguljes së Shqiptarëve prej 
Jugosllavije (për Turqi)] 4 Mahalla e Vocajve [lagje 
në Maxhera, katund te Mitrovica] 1 Sherif Vocës 2 

Vodaça 1 Vodaça 1 
= “Vodaça” [vjershë e poetit Jovan Kotevski, fituese 

e shpërblimit të publikut në “Mbramjet e poezisë” në 

Strugë më 1965] 1 
Vodbern 1 Vodbern 1 

= Vodbern Rosi 1 



Vodnik 1323 Vojin 
 

 

Vodnik 1 Vodnik 1 
= Vodnik, dr. Branko 1 

Vodopivec 2 Vodopivci 1 Vodopiveci 1 
= Fran Vodopivci [kamerman, fitues i medaljes 
s’artë në festivalin e Berlinit për inçezimin e filmit 

“Vajza e lisi” më 1955] 1 Frane Vodopiveci 1  
Vodushek 1 Vodushek 1 

= Vodushek Dr. Valens 1 
Vodhi 3 Vodhi 1 Vodhit 2 

= Vodhi [emën që De Rada ia jep lumit të Shkodrës] 
1 te lumi Vodhit 2 

Voevodskij 1 Voevodskij 1 
= L. Voevodskij [etnolog] 1 

Vogovë 7 Vogova 1 Vogovë 2 Vogovës 4 
= Vogova [katund te Gjakova, komunë më 1940] 1 
katundi Vogovë 2 komuna e Vogovës 3 në luginën e 
Vogovës [janë gjetë monedha antike] 1 

Vogovicë 1 Vogovicës 1 
= lumi i Vogovicës [degë e Erenikut] 1 

Vogt 2 Vogt 1 Vogtin 1 
= Hans Vogt, prof. n’Univ. e Oslo-s (1949) [linguist] 
1 me Vogtin [personazh i dramës “Vilhelm Teli” të 
Shilerit] 1 

Voit 1 Voit 1 
= Voit [hulumtues, termogjeneza, vitet ’40 të shek. 

XIX] 1 
Voja 12 Voja 11 Voje 1 

= Voja Damjanoviqi [pjesëtar i Aradhës NÇP të 
mbrapavijës për Metohi] 1 Voja Llakçeviqi [antar i 
KK të PKJ, pjesëtar Aradhës së Karadakutu, u 
likuidue më 1942] 4 punimi i Voja Manjeviqit 
[piktor] 1 Dr. Voja Radovanović 1 Voja 
Radovanoviq 1 Voja Radovanoviqi 1 Voja Terić 1 
romani (për fëmijë) “Abari” i Voje Teriqit [1957] 1 
Nida Shegulla – Voja (Lublanë) 1 

Vojan 3 Vojan 3 
= Dr. Vojan Rus [publicist] 3 

Vojin 20 Vojin 18 Vojini 1 Vojinit 1 
= skulptorit Vojin Bakiqit 3 Vojin Deliqi 3 prej 
Vojin Gjorgjeviqit 2 Vojin Miliq 1 Vojin Miliqi 1 
Vojin Nikoliqi 1 Vojin Popoviq 2 Popoviq, Vojin 1 
Vojin Popović 1 Dr. Vojin Savić 2 Vojin Saviqi 1 
Vojini [i nji familjeje të vjetër feudale, simbas 
defterit kadastral të vitit 1467-8 të Subashllëkut të 
Braniçevës, në Sërbi) 1 timari i Vojinit përbahej prej 
4 katundesh 1 



Vojindoll 1324 Vojnoviq 
 

 

Vojindoll 1 Vojindoll 1 
= në rajonin Vojindoll (në shpatijet e Suva Pllaninës) 1 

Vojisllav 163 Voisllav 1 Vojislav 9 Vojisllav 151 
Vojisllavi 2 Vojisllavit 1 
= Voisllav Dançetoviqit 1 Vojislav Bogićević 1 
Vojislav Dançetoviq 5 Vojislav S. Dançetoviq 1 dr 
Vojisllav Arnovleviqin 1 akademikut dr Vojisllav 
Arnovleviqit 1 Vojisllav Dançetoviq 1 Prof. 
Vojisllav Dançetoviq 48 Dr. Vojisllav Dançetoviqi 1 
Vojisllav Dançetoviqi 58 prof. Vojisllav 
Dançetoviqin 1 prof. dr. Vojisllav Dançetoviqit 1 dr. 
Vojisllav Dançetoviqit 1 Vojisllav Dançetoviqit 1 
ekspozita e dy vllazënve bineq – Vojisllav dhe 
Borisllav Dimitrijević 1 Dr Vojislav Djurić 1 Djurić, 

dr Vojislav 1 Vojisllav Djurić 1 Vojisllav Gjonoviqit 
1 Dr. Vojisllav Gjuriq 1 Vojisllav J. Gjuriq 3 Prof. dr 
Vojisllav Gjuriqi 1 dr Vojisllav Gjuriqi 1 Vojisllav 
Jokiqi 1 doktor Vojisllav Koraqi 1 Vojisllav 
Laçkoviqi 1 Vojisllav Llakiçeviq 1 Vojisllav 
Llalloviq 3 Vojisllav Mitroviqi 1 Vojisllav Okileviq 
1 prof. Vojisllav Petroviqit 1 dirigjentit Vojisllav 
Simiq 1 Dr. Vojisllav Spajić 1 Vojisllav Staniq, 
piktor nga Herceg Novi 1 Vojisllav Staniq 1 
Vojisllav Vuçkoviqi 1 princit Vojisllav 1 Vojisllavi 
2 Vojisllavit 1 

Vojisllava 1 Vojisllava 1 
= e ama e Skënderbeut quhej Vojisllava 1 

Vojisllavleviq 2 Vojisllavleviqit 2 
= Mihail Vojisllavleviqit 1 gjatë sundimit të Mihail 
Vojisllavleviqit 1 

Vojmil 3 Vojmil 3 
= Vojmil Rabadani 2 Vojmil Rabadanit 1 

Vojnik 1 Vojnik 1 
= në krahinën e Matit: Vojnik 1 

Vojnikë 1 Vojnikë 1 
= në Vojnikë në Drenicë 1 

Vojno delo 8 Vojno Delo 7 Vojno Dello 1 
= “Vojno delo” – Beograd [revistë] 7 botim i Vojno 
dello 1 

Vojnoviq 13 Vojinoviqët 1 Vojinoviqi 2 Vojinoviqit 1 
Vojnoviqi 3 Vojnoviqit 6 
= Vojinoviqët [simbas nji gojdhane sërbe, e ndërtuen 
urën e vjetër në Vuçitërnë] 1 Bogolub Vojinoviqi 2 
Bogolub Vojnoviqi [dirigjenti i muzikës ushtarake i 
garnizonit të Prishtinës, përpunoi disa kangë dhe 
valle popullore shqiptare për t’i egzekutue me 

orkestren vokale dhe instrumentale, më 1955] 2 



Vojo 1325 Voken 
 

 

Bogolub Vojnoviqit 2 Ivo Vojnoviqi [dramaturg 
jugosllav] 1 Ivo Vojnoviqit 1 J. Vojnoviqit [aktor] 1 
Novica Vojnoviqit [historian] 1 Ura e Vojnoviqit 
[në Vuçitërnë] 1 

Vojo 11 Vojo 11 
= Vojo Abramoviqi 1 Vojo Dimitrijeviqi 1 Vojo 
Jankoviq 1 Vojo Lakçeviqi 3 Vojo Llakçeviqi 2 Vojo 
Llakçeviqin 1 Vojo Llakçeviqit 1 Vojo Miriqit 1 

Vojsavë 2 Vojsava 1 Vojsavën 1 
= Vojsava [grueja e Gjon Kastriotit dhe nana e Gjergj 
Kastriotit – Skënderbeut, shek. XV] 1 Vojsavën 1 

Vojte 2 Vojtehut 1 Vojteut 1 
= e udhëhequn prej Georg Vojtehut në Maqedoní 1 
nën udhëheqjen e Gjergj Vojteut 1 

Vojush 1 Vojush 1 
= në lumin Aous (Vojush) 1 

Vojvoda i 
Mantovës 

2 Vojvoda i Mantovës 1 Vojvode 1 Vojvodës 
prej Mantove 1 
= Vojvoda i Mantovës [Duka i Mantovës, personazh 
i operës “Rigoleto” të Gjuzepe Verdit] 1 interpretoi 

rolin e Vojvodës prej Mantove 1 
Vojvodinë 194 Vojvodina 34 Vojvodine 3 Vojvodinë 64 

Vojvodinën 7 Vojvodinës 86 
= Vojvodina [provincë autonome, në kuadër të 
Sërbisë, gjegjsisht të Jugosllavis prej v. 1945; âsht 
krijue më 1848 si Vojvodina Sërbe, e prej 1849 deri 
më 1860 [kur âsht suprimue] ka qenë në kuadër të 
Perandorisë austriake] 34 prej Vojvodine 3 
Vojvodinë 13 në Vojvodinë 51 Vojvodinën 7 
Vojvodinës 56 Krahina Autonome e Vojvodinës 17 
Provinca Autonome e Vojvodinës 13 

Vojvodiq 7 Vojvodiqi 6 Vojvodiqit 1 
= nji letër prej vojvodë Llakiq Vojvodiqit nga 
Andrijevica [dërgue Valtazar Bogishiqit në lidhje me 
Kanunin e Lekë Dukagjinit, më 1894] 1 [Llakiq] 
Vojvodiqi 4 Todor Vojvodiqi [udhëheqës i 
Komisionit ushtarak të rrethit në Gjakovë, më 1941] 
1 Zeko Vojvodiqi [komunist, pjesëtar i nji baterie 
artilerike të Divizionit të Kosovës, më 1941] 1 

Voka 10 Voka 9 Vokës 1 
= Voka 4 Rexhep Voka 2 Rexhep Voka i Tetovës 2 
Rexhep Voka prej Tetove 1 n’alfabetin e Vokës 1 

Vokagjoni 2 Vokagjoni 2 
= Vokagjoni 1 Vokagjoni n’afërsinë e Devës 1 

Voken 1 Voken 1 
= Zhan Voken [jurist zvicran] 1 



Voksele 1326 Volt 
 

 

Voksele 1 Voksele 1 
= kritiku Lui Voksele 1 

Voksh 8 Voksh 3 Vokshi 2 Vokshit 2 
= katundi Voksh [te Deçani] 3 Vokshi (katundi) 1 
Vokshi [posedonte] – Plloçicën e Vokshit [bjeshkë] 
1 në Bjeshkë të Vokshit 1 

Vokshi 333 Vokshi 321 Vokshin 2 Vokshit 10 
= Asim Vokshi [muer pjesë në Revolucionin spanjol] 
2 Asim Vokshit 1 Dërgut Vokshit 2 Hasan Vokshi 
[antar i Redaksís dhe i Këshillit redaktues të revistës 
“Përparimi”] 284 Vokshi, Hasan 14 Hasan Vokshit 3 
H. Vokshi 13 H. Vokshit 2 punimi i prof. M. 
Vokshit: “Shqipnija e Shqiptarvet” [Tiranë 1930] 1 
Sulejman Vokshi 6 Sulejman Vokshin 2 Sulejman 
Vokshit 1 Vera Vokshi 1 Xhafer Vokshi 1 

Volf 14 Volf 3 Volfi 3 Volfit 8 
= Fridrih Volfi [shkrimtar gjerman] 1 drama: 
“Profesori Mamllok” e Fridrih Volfit 6 çfaqja 
“Marinarët e Kotorit” prej [Fridrih] Volfit 1 Roj Volf 
[mjek nga Klajtoni, SHBA, 1957] 1 doktori [Roj] 
Volf 1 simbas mendimit të doktor [Roj] Volfit 1 
Xhejms Volf [gjenerali anglez, teoricien i strategjisë 
ushtarake, 1756] 1 majori Volfi [përfaqsues i Italís 
n’Internacionalen e Parë, në Londër, më 1864] 1 
Volfi [nji ndër përfaqsuesit e racionalizmit] 1  

Volfan 1 Volfanit 1 
= Mirjana Volfanit me fagotë 1 

Volfgang 9 Volfgang 9 
= Volfgang Amadeus Mocart 3 Volfgang Amadeus 
Mocarti – nji ndër krijuesat mâ të mëdhej muzikorë 
[Salcburg, 1756] 1 Volfgang Amadeus Mocartin 1 
Volfgang Amadeus Mocartit 2 Volfgang Amadeus 
Mozarti (Mocarti) 1 Volfgang Shtauteut [regjisorit të 
filmit “Pikniku i mashkujve”, 1964] 1 

Volja 2 Volja 2 
= Volja, v. 1928 [revistë] 1 në revistën “Volja” 
(“Dëshira”) 1 

Volkman 1 Volkmanit 1 
= Paul Volkmanit 1 

Volodin 2 Volodin 2 
= A. Volodin 1 Volodin, A. 1 

Volosgjini 1 Volosgjini 1 
= Volosgjini i Korinthit 1 

Volta e 
Sipërme 

 Voltë të Sipërme 1 
= në Voltë të Sipërme [shtet në Afrikë] 1 

Volt 3 Volt 2 Vollt 1 



Volter 1327 Vorat 
 

 

= filmat e Volt Diznit 2 Vollt Dizni [krijues i filmave 
të vizatuem për fëmij] 1 

Volter 20 Volter 5 Volteri 7 Volterin 2 Volterit 6 
= Volter [poet, publicist, historiani dhe filozofi 
francez i shek. XVIII] 4 Volter Li Jangeri 1 J. Volter 
1 Volteri 7 Volterin 2 Volterit 6 

Volujak 2 Volujak 2 
= në teritorin Magliq – Vuçevo – Volujak [mal në 
Bosnje] 2 

Volujan 1 Volujan 1 
= Prroni Volujan [prrue që buron në malet e 
Grebnicës dhe derdhet në Drinin e Bardhë, në lindje 
të katundit Kluz] 1 

Vollga 7 Volga 1 Volgës 3 Vollga 2 Vollgës 1 
= fabrika „Volga” në BRSS 1 buzë Volgës 1 rrjedhës 
së poshtme të Volgës 1 brigjeve të Volgës 1 lumi 
Vollga [në Rusi] 1 Vollgës 1 në shqip ll-ja âsht fare e 
trashë – si në bullgarishten Vlko > Vëllko apo 
rusishten Volga > Vollga 1 

Volloshinova 1 Volloshinova 1 
= Volloshinova 1 

Vollstrit 1 Vollstrit 1 
= në Vollstrit [bursa kryesore e SHBA-së] 1 

Vomiro 1 Vomiro 1 
= [nahija] Vomiro 1 nahí 

Vondrak 2 Vondrak 1 Vondraku 1 
= (professor) Vondrak [filolog] 1 Vondraku 1 

Voprosy 
filosofii 

7 Voprosi filozofii 4 Voprosy filozofii 3 
= “Voprosi filozofii” 3 “Voprosi filozofii” – organ i 
Institutit filozofik t’Akademis së shkencave të BRSS 

1 “Voprosy filozofii” 2 në revistën “Voprosy 
filozofii” 1 

Voprosy istorii 5 Voprosi istorii 5 
= “Voprosi istorii” 3 revista “Voprosi istorii” 2 

Voqar 1 Voqar 1 
= “Voqar” [organizatë ekonomike e krijueme në në 

teritorin e Krahinës Autonome të Kosovë-Metohis në 
periodën e mbasluftës (së dytë botnore)] 1 

Voran 1 Voran 1 
= R. Velek, O. Voran: Teorija e letërsisë 1 

Voranc 6 Voranc 4 Vorancit 2 
= Voranc 2 Voranc, Prezhihov 1 Prezhihov Voranc 
1 Prezhihov Vorancit 1 Vorancit 1 

Vorat 1 Vorat 1 
= në grykën Vorat [në rrugën për Shkodër, forcat e 
Shqipnisë i banë rezistencë të vogël trupave italiane 



Vord 1328 Vots 
 

 

më 1939] 1 

Vord 2 Vord 1 Vordi 1 
= L. F. Vord [sociolog amerikan] 1 sociologu 
amerikan Vordi (1903) 1 

Vorio-Epir 1 Vorio-Epirit 1 
= autonomija e “Vorio-Epirit” [1913] 1 

Vorkapiq 1 Vorkapiqit 1 
= mbas filmit të Vorkapiqit 1 

Vorker 2 Vorkeri 2 
= Vorkeri (1942) [gazetë amerikane] 2 

Vorobjov 1 Vorobjov 1 
= E. Vorobjov [Rruga për në titullin e mjeshtrit, 
1951] 1 

Voroncov 2 Voroncov 2 
= Voroncov e Velaminov [Herojt dhe martirët e 
shkencës, 1951] 1 Voroncov e… 1 

Voronov 4 Voronovi 3 Voronovit 1 
= Voronovi [kirurg] 3 eksperimentet e Voronovit 
[me shartimin e gjandrrave seksuale] 1 

Voronski 1 Voronski 1 
= kritiku marksist Voronski 1 

Voroshillov 2 Voroshillov 2 
= Klement Voroshillov 1 marshali Voroshillov [më 
1941] 1 

Voskopojë 8 Voskopoja 2 Voskopoje 1 Voskopojë 1 
Voskopojës 4 
= Voskopoja [qytet në juglindje të Shqipnisë, afër 
Korçës, qendër e randësishme kulturore në shek. 
XVIII] 2 prej Voskopoje 1 në Voskopojë 1 
Voskopojës 2 Akademija e Ré e Voskopojës 1 
shkrimtarët e Voskopojës 1 

Vösllah 1 Vösllah 1 
= në Vösllah afër Vjenës [më 1867 u nënshkrue pakti 
ndërmejt Greqís dhe Sërbís] 1 

Vosmibratov 5 Vosmibratovi 2 Vosmibratovit 3 
= Vosmibratovi [personazh i dramës “Pylli” të A. N. 

Ostrovskit] 1 Vosmibratovit 2 
Voshbern 2 Voshbern 1 Voshbernin 1 

= Plani i Voshbern – Rinetkut 1 Voshbernin 1 
Vosherí 2 Vosheri 2 

= në Vosheri (Vaucheria) [lloj alge] 2 
Voshnjak 1 Voshnjak 1 

= klithja e liberalit Voshnjak (më 1860) [“Sllovenija 

e bashkueme!”] 1 
Vots 8 Vots 2 Votsi 1 Votsit 5 



Votson 1329 Vranicki 
 

 

= kapiteni Vots [personazh i studimit “Analiza 

kualitative e inteligjencës” të Bertit] 2 kapiten Votsi 
1 kapiten Votsit 5 

Votson 4 Votson 1 Votsoni 1 Votsonin 1 Votsonit 1 
= psikologu amerikan Votson 1 Votsoni [psikolog 
amerikan, përfaqsues i shkollës së psikologjís 
objektive t’Amerikës] 1 për Votsonin 1 shkolla 
Bihevioriste e Votsonit [shkollë e njoftun në 
psikologji] 1 

Vouk 1 Vouk 1 
= Vouk [njani prej ekspertëve që analizoi lloçin 
mjekues të Vela Llukës në siujdhesën Korçulla 
(Kroaci) më 1955] 1 

Vout 1 Vout 1 
= “Përjetimet e kapitenit Vout” [film, çfaq në 1958 

në Prishtinë] 1 
Vozhirar 1 Vozhirar 1 

= Vozhirar [arondisman i Parizit më 1871] 1 
Vragolí 3 Vragoli 2 Vragolí 1 

= Vragoli [katund në Kosovë] 2 ndërmjet katundeve 
Vragolí dhe Golesh 1 

Vragolije 1 Vragolije-t 1 
= “Vragolije-t” e Branko Radiçeviqit 1 

Vrajakë 1 Vrajakë 1 
= Vrajakë [katund te Rahoveci] 1 

Vrakë 3 Vraka 2 Vrake 1 Vrrakës 1 
= Vraka [katund, në rrethin e Shkodrës, ku shërbei 
Migjeni si mësues, 1933-1935] 2 prej Vrake 1 prej 
Vrrakës 1 

Vrane 1 Vrane 1 
= Stanisllav Vrane [pedagog nga Çekosllovakija] 1 

Vranesh 8 Vranesh 1 Vraneshi 3 Vraneshin 2 Vraneshit 2 
= Vuk Vraneshi [si dijak dhe nëpunës i udhëheqësit 
kufitar Sinan beut (1474-77) e ka krye tanë 
korespondencën me vendet krishtene fqij] 1 

Vrangjel 2 Vrangjelit 2 
= bellogardistët/ mercenarët e Vrangjelit [dhe 
Ahmet Zogu, 1924] 2 

Vrani Doll 1 Vrani Doll 1 
= Vrani Doll [katund te Prishtina] 1 

Vranicë 1 Vranicë 1 
= në Vranicë (në bjeshkën ma të naltë të Bosnës, 
1640 m) 1 

Vranicki 32 Vranicki 26 Vranickit 6  
= Dr. Predrag Vranicki [filozof, “Studime dhe 

kritika filozofike”, 1957] 4 Dr. Predrag Vranickit 3 



Vraninë 1330 Vreto 
 

 

Pr. Vranicki 2 Dr. P. Vranicki 6 Dr. Vranicki 12 
Dr. Vranickit 2 Vranicki 2 Vranickit 1 

Vraninë 3 Vraninë 2 Vraninës 1 
= në Vraninë [vendbanim në Mal të Zi] 2 Vraninës 1  

Vraniq 8 Vraniq 2 Vraniqi 9 Vraniqit 1 
= në Vraniq [katund maluer i Suharekës] 2 Vraniqi 
5 Vraniqit 1 

Vraniqi 4 Vraniqi 4 
= Hamdi Vraniqi [jurist] 2 Ramadan Vraniqi 
[kryetar i Degës së Gjyqit suprem të Republikës 
Socialiste të Sërbisë në Prishtinë, më 1967] 2 

Vranishtë 5 Vranishte 2 Vranishtes 1 Vranishtë 1 
Vranishtës 1 
= Koritnik – Vranishte 1 Prizren –  Vranishte 1 në 
rajonin e  Vranishtes 1 Vranishtë 1 Vranishtës 1  

Vranjankë 3 Vranjankë 3 
= “Stojankë e bardha Vranjankë” [kangë e njoftun 
sërbe] 3 

Vranjë 113 Vranja 13 Vranje 7 Vranjes 8 Vranjë 16 
Vranjën 5 Vranjës 64 
= Vranja [qytet në Sërbi; kaza në Sanxhakun e 
Nishit, të Vilajetit të Prizrenit, më 1874] 13 Vranje 3 
në Vranje 4 Vranjes 8 Vranjë 8 në Vranjë 8 
Vranjën 5 Vranjës 52 Banja e Vranjës 2 kazaja e 
Vranjës (Ivranye) 2 Malsija e Vranjës 
(Hashanllëku) 1 Pashallëku i Vranjës (me qendër në 
Vranjë) [në gjysmën e parë të shek. XIX] 7 

Vranjska 
Pçinja 

1 Vranjska Pçinja 1 
= Vranjska Pçinja [ regjion në Sërbi, te Vranja] 1 

Vrba 1 Vrba 1 
= në katundin Vrba afër Bledit (Slloveni) lindi poeti 
France Preshern] 1 

Vreballov 1 Vreballov 1 
= Ing. Tihomir Vreballov [Si mbërrihen rendimente 
të nalta të grunit, 1964] 1 

Vrellë 44 Vrella 2 Vrellë 34 Vréllë 1 Vrellës 6 
= Vrella 2 Vrellë [katund afër Istokut e Pejës] 6 
Vrellë [katund afër Prishtinës e Lipjanit] 20 katundi 
Vrellë, afër Pejës 1 në katundin Vrellë, afër 
Prishtinës 3 në katundin Vrellë, rranzë Goleshit 1 në 
katundin Vrellë të Liplanit 1 në Vrellë t’Istokut 1 në 
Vrellë të Pejës 1 në Vréllë (nën Golesh) 1 Vrellës 7 

Vreme 4 Vreme 4 
= “Vreme” [revistë e Beogradit, 1930-1940] 4 

Vreto 11 Vreta 1 Vreto 4 Vretoja 2 Vreton 1 Vretos 1 
Vretua 2 



Vrhovac 1331 Vuçenovi 
 

 

= Jani Vreta 1 Jan Vreto 2 Jani Vreto [shkrimtar e 
atdhetar shqiptar i shek. XIX] 1 J. Vreto 1 Jani 
Vreton 1 Jani Vretos 1 Vretoja 2 [Jani] Vretua 2 

Vrhovac 2 Vrhovac 2 
= Nada Vrhovac, prof. 2 

Vright 1 Vrightin 1 
= me mikun e tij – Rikardo Vrightin [Ricardo 
Wright, poet amerikan zezak, mik i Zhan Pol Sartrit] 1  

Vrinjanin 1 Vrinjanin 1 
= Stanko Vrinjanin [sekretar i përgjithshëm i 
Lidhjes së pedagogëve muzikorë të Jugosllavisë, më 
1964] 1 

Vrioni 2 Vrioni 1 Vrionin 1 
= Ali Vrioni [antar i Këshillit kryesor të Lidhjes së 
Prizrenit (1878-1881) 1 [Iljaz bej] Vrionin 1 

Vroblevski 1 Vroblevski 1 
= Vroblevski [luftar i njoftun i kryengritjes 
poloneze] 1 

Vrtovec 1 Vrtovcit 1 
= letra e Vrtovcit [dërgue] Bllajvajsit [1848] 1 

Vruk 1 Vrukut 1 
= koha e mbretit Hajam Vrukut [“perioda e artë” e 

popullit indonez; kjo mbretni hinduiste qëndroi deri 
në shek. XV] 1 

Vu 1 Vu 1 
= fushata kundër Vu Hanit [në Kinë, më 1964] 1 

Vuçaj 1 Vuçaj 1 
= Matej Vuçaj [argjentar nga Prizreni] 1 

Vuçak 2 Vuçak 1 
= kat. Vuçak [Drenicë] 1 lumi Vuçak [degë e lumit 
Klinë, buron në lindje të maleve Kodra] 1 

Vuçedoll 9 Vuçedolit 2 Vuçedollit 7 
= kultura slavone, e Vuçedolit 2 kultura e Vuçedollit 
2 afër Vuçedollit në Sllavoní [Kroaci] 1 Vuçedollit 4 

Vuçeliq 2 Vuçeliqi 1 Vuçeliqit 1 
= Branko Vuçeliqi – Gjiksi [komisar i Çetës së dytë 
të Batalionit të Jerinës (1942)] 1 Branko Vuçeliqit – 
Gjiksit 1 

Vuçenov 8 Vuçenov 7 Vuçenovit 1 
= Dimitrije Vuçenov (Libër leximi, 1951) 1 Nikolla 
Vuçenov [drejtor i Institutit për përparimin e 
mësimeve në RP të Sërbis, më 1957] 5 [Nikolla] 
Vuçenov 1 Nikolla Vuçenovit 1 

Vuçenovi 1 Vuçenoviqit 1 
= prej arkitektit Svetisllav Vuçenoviqit [prej 
Beogradi] 1 



Vuçer 1332 Vuçitërn 
 

 

Vuçer 5 Vuçer 1 Vuçeri 2 Vuçerit 2 
= Alfons Vuçer [kompozitor i ri më 1965] 1 Alfons 
Vuçeri 2 Alfons Vuçerit 1 kompozimi i Vuçerit 
“Mirjana” [fitoi kupën e Lidhjes së kompozitorëve të 

Jugosllavisë më 1966] 1 
Vuçetiq 2 Vuçetiq 1 Vuçetiqi 1 

= Branko Vuçetiqi [komunist më 1944, Pejë] 1 
Pashko Vuçetiq [piktor plenarist 1 

Vuçeviq 4 Vuçeviqi 2 Vuçeviqin 1 Vuçeviqit 1 
= Nikolla Vuçeviqi [komandant i Çetës së tretë të 
Batalionit (partizan) të Jerinës, ma vonë Batalioni 
“Filip Strugar”, të formuem në qytetin e Pejës, më 

1942] 1 Velko Vuçeviqi [antar i PKJ, më 1936 erdhi 
në Prishtinë, për organizimin e lëvizjes revolucionare 
puntore, vdiq më 1939] 1 Velko Vuçeviqin 1 
mjekimi i Vuçeviqit 1 

Vuçevo 5 Vuçeva 2 Vuçevo 4 
= Vuçeva 2 Vuçevo [katund në Bosnje, njani prej 
vendeve ku u zhvillue Beteja e Sutjeskës më 1943] 4 

Vuçica 1 Vuçica 1 
= Vuçica [personazh i komedisë “Mos vajto, roje e 

bronzit” të Branko Qopiqit] 1 
Vuçinë 1 Vuçinës 1 

= lumi i Vuçinës [degë e lumit Ibër] 1 
Vuçiniq 11 Vuçiniq 6 Vuçiniqi 5 

= Drago Vuçiniq 3 Petar Vuçiniq [komunist, me 
Miliq Shqekiqin, më 1920, e formuen dhe e 
udhëhoqën organizatën e Partisë në Pejë] 2 Nikolla 
Vuçiniqi [u burgos me Miliq Shqekiqin në Pejë më 
1920] 2 Petar Vuçiniqi 2 Vuko Vuçiniq [pjesëtar i 
Batalionit të Vitomiricës, u vra më 1941] 1 Vuko 
Vuçiniqi 1 

Vuçiq 6 Vuçiq 4 Vuçiqi 2 
= Dr. Marija Vuçiq [pedagoge, “Dashunija dhe 
xhelozija në “, 1964] 1 Dr. Radmillo Vuçiq 
[pedagog] 3 Radosllav Vuçiqi [spahi i krishtenë në 
Sanxhakun e Krushevcit, në shek. XV] 1 Sveta 
Vuçiqi [komunist, e ka vra sekretarin e Partisë 
fashiste në federatën e Pejës, Rikotinin, më 1942] 1 

Vuçitërn 24 Vuçiterni 1 Vuçitërn 11 Vuçitërni 5 
Vuçitërnin 2 Vuçitërnit 5 
= Smajl Vuçiterni [Ismail Vuçitërna, nacionalist 
shqiptar, 1943] 1 Vuçitërn [Vuçitërnë, Vushtrrí, 
qytet në Kosovë] 11 Vuçitërni 5 Vuçitërnin 2 
Vuçitërnit 4 nji përkthim shqip i Salih Vuçitërnit 
(“Shqipnija para dy shekujsh”, Tiranë 1930) [i veprës 
“Sijáhatname” të E. Çelebís] 1 



Vuçitërnë 1333 Vuja 
 

 

Vuçitërnë 369 Vuçitërna 89 Vuçitërne 5 Vuçitërnë 112 
Vuçitërnën 14 Vuçitërnës 146  
= Vuçitërna [qytet në Kosovë; kasaba, nahi, kaza 
dhe sanxhak në kohën e Turqisë, shek. XV-XIX] 89 
prej Vuçitërne 5 Vuçitërnë 46 në Vuçitërnë 66 
Vuçitërnën 14 Vuçitërnës 125 komuna e 
Vuçitërnës 7 lumi i vogël i Vuçitërnës [degë e 
Sitnicës] 2 sanxhakati i Vuçitërnës 2 sanxhaku i 
Vuçitërnës [âsht formue në shek. XV dhe âsht 
suprimue në mbarim të shekullit XVIII ose në fillim 
të XIX] 8 nga ana e Ismail Vuçitërnës [nacionalist 
shqiptar, 1943] 1 Vuçitrëna 2 Vuçitrënës 1 

Vuçitirn 1 Vuçitirn 1 
= kazaja e Vuçitërnit (Vuçitirn) 1 

Vuçja jam 2 Vuçja jama 2 
= Vuçja jama (më 1943) [emni sërbisht për 
vendstrehimin e Hitlerit “Wolfschanze” (”Strofulli i 

ujkut”)] 2 
Vuçjak 2 Vuçjak 2 

= në bjeshkën Vuçjak [mal në Bosnje] 1 “Vuçjak” 

[dramë e Mirosllav Kërlezhës, 1924] 1 
Vuçkoviq 8 Vuçkoviq 2 Vuçkoviqi 5 Vuçkoviqit 1 

= Lubomir [= Llazar] Vuçkoviq 1 Llazar Vuçkoviq 
[poet, humbi tragjikisht jetën së bashku me Bllazho 
Shqepanoviqin më 1966 në valët e liqenit t’Ohrit gjatë 
festivalit kulturor ndërkombtar “Mbramjet e poezisë” 

në Strugë] 1 Llazar Vuçkoviqi 2 dr. Mihailo Vuçkoviqi 
[dekan i Fakultetit t’ekonomis, i Univerzitetit të 
Beogradit, muer pjesë në hapjen solemne 
t’univerzitetit të parë shqiptar në Tiranë më 1957] 1 
dr. [Mihailo] Vuçkoviqi 1 prej R. Vuçkoviqit 
[pedagog] 1 Vojisllav Vuçkoviqi [historian] 1 

Vuço 7 Vuço 6 Vuços 1 
= Aleksandar Vuço [letrar, sekretar i përgjithshëm i 
Lidhjes së letrarëve të Jugosllavís, më 1955] 1 
Aleksander Vuço 1 Aleksandër Vuço [Aleksandar 
Vuço, letrar, kryetar i Këshillit të Teatrit popullor (të 
Beogradit), më 1964] 3 Aleksandër Vuços 1 Olivera 
Vuço [artiste (aktore)] 1 

Vugdeliq 5 Vugdeliq 4 Vugdeliqi 1 
= Bozhina Vugdeliq [udhëheqës i çetnikëve nga 
Peja, më 1942] 3 Bozhina Vugdeliqi 1 Vugdeliq 1 

Vuj 1 Vuj 1 
= prej Vuj Ruçeviqit 1 

Vuja 1 Vuja 1 
= “Vuja lyp nuse” [tregim i Millovan Glishiqit] 1 



Vujaçiq-Mirski 1334 Vuk 
 

 

Vujaçiq-
Mirski 

1 Vujaçiq-Mirski 1 
= piktori Miodrag Vujaçiq-Mirski 1 

Vujaklija 7 Vujaklija 4 Vujakliut 3 
= Llazar Vujaklija [piktor jugosllav] 1 Millan 
Vujaklija [leksiokgraf jugosllav, “Leksikoni i madh i 
fjalëve dhe shprehjeve të hueja”, 1954] 2 piktori 
jugosllav Vujaklija 1 Vujakliut [piktor] 3 

Vujanoviq 1 Vujanoviqit 1 
= prej N. Vujanoviqit (1953) 1 

Vujasinoviq 1 Vujasinoviq 1 
= Todor Vujasinoviq 1 

Vujeviq 1 Vujeviqit 1 
= simbas Pavle Vujeviqit [gjeograf] 1 

Vujiçiq 4 Vujiçiq 3 Vujiçiqi 1 
= Milivoje Vujiçiq 3 kompozitori e muzikologu 
Tihomir Vujiçiqi (nga Budapesti) 1 

Vujiq 4 Vujiq 1 Vujiqit 3 
= “Joakim Vujiq” [takim i teatrave profesionale të 

Sërbisë, në Zajeçar] 1 nxanësit e Joakim Vujiqit 1 
teatri i Joakim Vujiqit [në Sërbi, shek. XIX] 1 
kolekcioni i Joca Vujiqit [kolekcion i zgjedhun i 
piktorëve vojvodinas të shek. 18, 19 e 20, në 
Univerzitetin e Beogradit] 1 

Vujisiq 2 Vujisiq 1 Vujisiqit 1 
= Millorad Vujisiq [poet nga Titogradi] 1 artistit 
[aktorit] Pavle Vujisiqit 1 

Vujnoviq 11 Vujnoviq 11 
= Petar Vujnoviq [sociolog] 11 

Vujosheviq 7 Vujosheviq 5 Vujosheviqi 1 Vujosheviqit 1 
= Nikolla Vujosheviq (“Tereni”) [piktor nga Mali i 
Zi, 1960] 1 Milladin Vujosheviq [ekonomist] 1 pop 
Millosh Vujosheviq [bashkëpunëtor i okupatorit 
gjerman n’anën e Pejës] 2 Radosav Vujosheviqit 
[antar i Frontit nacionalçlirimtar (FNÇ) të rrethit të 
Pejës, 1942] 1 Ubavka Vujosheviq [historiane serbe] 2 

Vujoviq 9 Vujoviq 3 Vujoviqi 4 Vujoviqin 1 Vujoviqit 1 
= Bosilka Vujoviq [aktore] 1 punimi i Dima 
Vujoviqit [“Çlirimi (!) i Shkodrës në vjetin 1918 …”, 

1960] 1 Ksenija Vujoviq (“Peshqit”) [piktore nga 
Mali i Zi, 1960] 1 Rade Vujoviqin [komunist, njani 
prej udhëheqësve të PKJ-së që kanë gjetë vdekjen në 
burgjet dhe kampet e Stalinit, më 1937] 1 Velimir 
Vujoviq [muzikolog] 1 Vlladimir Vujoviqi [etnolog] 
1 [Vlladimir] Vujoviqi (1933) 3 

Vuk 282 Vuk 206 Vuku 25 Vukun 5 Vukut 41 
= Vuk Baliçeviqi 1 Vuk Brankoviq 1 Vuk 



Vukaç 1335 Vukanoviq 
 

 

Brankoviqi 16 Vuk Brankoviqin 2 Vuk Brankoviqit 
18 Vuk Branković 1 Vuk Bubalo 7 Vuk Bubalos 1 
Vuk Buballo 1 Vuk Buballon 1 Vuk Buballos 5 
Vuka [= Vuk] Bozhoviqit 1 Vuk Filipoviç 2 Vuk 
Filipoviq 18 Vuk Filipoviqi 18 Vuk Filipoviqin 2 
Vuk Filipoviqit 30 Filipoviq, Vuk 1 gjeneral Vuk 
Frankopani 1 spahija Vuk Gorçaloviq 1 Vuk 
Karaxhiçi 2 Vuk Karaxhiq 19 Vuk Karaxhiqi 5 Vuk 
Karaxhiqin 2 Vuk Karaxhiqit 15 Vuk Karaxhiq-it 1 
Vuk Stefanoviq-Karaxhiqi 1 Vuk Stefanoviq-
Karaxhiqit 2 Vuk St. Karaxhiq 1 Vuk St. Karaxhiqi 
1 Vuk St. Karaxhiqit 1 Vuk St. Karadžić 3 Vuk S. 
Karadžić 2 Karadžić, Vuk Stev. 1 Karadžić, Vuk 1 
Vuk Kërnjeviqi 1 Vuk Llazareviqi 1 Vuk 
Llazareviqin 1 Vuk Llazareviqit 1 Vuk Mandushiqi 
1 Vuk Mandushiqit 3 Vuk Miqunoviqi 2 Vuk 
Miqunoviqit 1 Vuka [= Vuk] Paviqeviqit 1 Vuk 
Vinaver 1 Vuk Vinaveri 2 Vuk Vinaverit 3 Vuk 
Vraneshi 1 njifarë Vonku (Vuk) 1 Zmaj Ognjen Vuk 
1 Zmaj Ognjen Vuku 1 Vuku 21 knez Vuku në 
Donji Vllasi [shek. XV] 1 Vuku [personazh i 
tregimit “Zabeli i Vukut” të Petar Koçiqit] 2 Fjalori i 
Vukut 1 Muzeumi i Vukut 1 “Shpërblimi të Vukut” 
6 në Tokën e Vukut 1 “Zabeli i Vukut” [tregim i 

Petar Koçiqit] 1 Vuku 21 Vukun 5 Vukut 31 
Vukaç 1 Vukac 1 Vukaç 1 

= Vukac 1 Vukaç [Vukac, emën në defterin 
(regjistrin katastral) turk të Krajishtës, të v. 1455] 1 

Vukadinoviq 1 Vukadinoviqit 1 
= “Teofili i tërbuem” i Jovan Gecit dhe i Luba 
Vukadinoviqit 1 

Vukan 7 Vukan 1 Vukani 3 Vukanin 1 Vukanit 2 
= Vukan Dinevski 1 Vukani [djali i madh i Stefan 
Nemanjës, regjent i Zetës në fillim të shek. XIII] 1 
Vukani [i biri i princeshës Milica] 1 Vukani [i S. 
Nemanjës] 1 Vukanin [e S. Nemanjës] 1 Vukanit [të 
S. Nemanjës] 2 

Vukaniq 2 Vukaniq 1 Vukaniqi 1 
= Branka Vukaniq [aktore] Branka Vukaniqi 1 

Vukanoviq 27 Vukanoviq 21 Vukanoviqi 4 Vukanoviqit 4 
= Beta Vukanoviq [piktore sërbe] 1 Beta 
Vukanoviqit 1 profesori Ratomir Vukanoviq 
[etnolog, bashkëpuntor i Muzeut të Kosovë-Metohis, 
Prishtinë, 1963] 2 profesori [Ratomir] Vukanoviq 2 
Rista Vukanoviq [piktor nga Beogradi] 1 Rista 
Vukanoviqi 1 Tatomir Vukanoviq [etnolog sërb] 1 
Tatomir P. Vukanoviq [etnolog sërb] 2 Tatomir 
Vukanoviqi 3 T. P. Vukanoviq 11 T. P. 



Vukasoviq 1336 Vukli 
 

 

Vukanoviqit 1 T. Vukanoviq 1 trajtesa e profesor T. 
Vukanoviqit (prej Beogradit) 1 prej profesor [T.] 
Vukanoviqit 1 

Vukasoviq 2 Vukasoviqi 1 Vukasoviqit 1 
= F. Vukasoviqi [piktor, 1788] 1 simbas pikturës së 
F. Vukasoviqit (të vjetit 1788, kostumet popullore 
malazeze, struka) 1 

Vukashin 21 Vukashin 14 Vukashini 4 Vukashinit 3 
= Vukashin Filipoviqi 1 Vukashin Miqunoviq 
[shkrimtar e politikan] 3 Vukashin Neshkoviqi 1 
Vukashin Zeçeviqit 2 mbreti Vukashin [u vra në 
luftë kundër Turqve në Betejën e Maricës (në 
Bullgarí), më 1371] 7 Vukashini 4 Vukashinit 4 

Vukashinoviq 1 Vukashinoviqit 1 
= punimet e Olivera dhe Boshko Vukashinoviqit 
[piktorë, antarë të shoqnis “Llada” të Beogradit, më 

1960] 1 
Vukçeviq 3 Vukçeviq 2 Vukçeviqi 1 

= Radoje P. Vukçeviq (1955) 1 Vukçeviq, Radoje P. 
1 Sllavko Vukçeviqi [inçizues televizik, më 1965] 1 

Vukçiq 2 Vukçiqi 1 Vukçiqin 1 
= vojvoda i Bosnjes Stefan Vukçiqi, trashëgimtari i 
Sandal Hraniqit [më 1439] 1 me herceg Stjepan 
Vukçiqin [aleatin e Skenderbeut më 1463] 1 

Vukdragoviq 6 Vukdragoviqi 3 Vukdragoviqit 3 
= Mihajlo Vukdragoviqi [kompozitor i njoftun i 
Beligradit, më 1956, kantanta “Thursja e lirís”] 1 
Mihajlo Vukdragoviqit 1 [Mihajlo] Vukdragoviqit 
1 Mihajllo Vukdragoviqi [kompozitor, kryetar i 
Bashkimit të shoqnive muzikore të Sërbis më 1958, 
akademik më 1964] 2 Mihajllo Vukdragoviqit 1 

Vukica 1 Vukica 1 
= Vukica Obradoviq 1 

Vukiqeviq 2 Vukiçeviq 1 Vukiqeviqi 1 
= Zarija Vukiçeviq [kritik letrar] 1 Ivo Vukiqeviqi 
[komandant i nji çete të nji batalioni partizan në Pejë 
më 1942] 1 

Vukičević 2 Vukičević 2 
= Janko Vukičević [ekonomist] 1 

Vukiq 1 Vukiqit 1 
= timari i Vukiqit, të birit të Vellaqes [i regjistruem 
në defterin e Sanxhakut të Hercegovinës të vitit 
1477] 1 

Vukić 7 Vukić 7 
= Dr. Jovo Vukić [historian] 7 

Vukli 3 Vuklët 1 Vuklëve 1 Vukli 1 



Vukmanoviq 1337 Vukos 
 

 

= Vuklët dhe Nikçët [bartën barrën kryesore të 
luftimeve kundër ushtrís turke në Selcë të Kelmendit 
më 1911] 1 Selcëve, Vuklëve dhe Nikqëve [bajraqe 
të Kelmendëve] 1 Vukli [njana prej 9 vllaznive të 
fisit Kelmend] 11 

Vukmanoviq 20 Vukmanoviq 10 Vukmanoviqi 4 
Vukmanoviqit 6 
= Svetozar Vukmanoviq – Tempo 4 Tempo, 
Svetozar Vukmanoviq 3 Svetozar Vukmanoviq 3 
Svetozar Vukmanoviqi 3 Tatomir Vukmanoviqi (= 
Vukanoviqi) [etnolog] 1 

Vukmanoviq-
Tempo 

43 Vukmanoviq-Tempo 24 Vukmanoviq-
Tempon 5 Vukmanoviq-Tempos 14 
= Svetozar Vukmanoviq-Tempo [delegati i KQ të 
PKJ në Komiteti Krahinor të PKJ për Kosovë-
Metohi, më 1943] 24 Svetozar Vukmanoviq-
Tempon 5 Svetozar Vukmanoviq-Tempos 14 

Vukmiroviq 206 Vukmiroviq 16 Vukmiroviqi 121 
Vukmiroviqin 14 Vukmiroviqit 55 
= Bora Vukmiroviqi 3 Boris Vukmiroviq [komisar i 
Aradhës së Metohisë më 1941, sekretar i Komitetit 
krahinuer të KPJ për Kosovë-Metohi më 1942, hero i 
popullit më 1945] 10 Boris Vukmiroviqi 59 Boris 
Vukmiroviqin 7 Boris Vukmiroviqit 29 Boro 
Vukmiroviq 5 Boro Vukmiroviqi 57 Boro 
Vukmiroviqin 6 Boro Vukmiroviqit 23 B. 
Vukmiroviq 1 B. Vukmiroviqi 1 B. Vukmiroviqin 
1 B. Vukmiroviqit 2 Bozho Vukmiroviqit 1 
Vukmiroviqi (Bukumiroviqi) [Bukumirët e sllavizuem, 
simbas historianit sërb Luba Kovaçeviq] 1 

Vukmiroviq-
Cërni 

3 Vukmiroviq-Cërni 3 
= Boro Vukmiroviq-Cërni 3 

Vuko 12 Vuko 12 
= Dr. Vuko Paviçeviq 4 Vuko Paviçeviqi 2 Dr. 
Vuko Pavičević 2 Vuko Radoviqi [piktor nga 
Titogradi] 1 Vuko Radojeviqi [komunist, i internuem 
më 1942] 1 Vuko Vuçiniq 1 Vuko Vuçiniqi 1 

Vukobrad 1 Vukobradin 1 
= për Ostoja Vukobradin [personazh i Branko 
Qopiqit] 1 

Vuk-ogli 1 Vuk-ogli 1 
= Vuk-ogli dmth. bijt e Vukut 1 

Vukos 2 Vukosi 3 Vukosit 1 
= Millan Vukosi [sekretar republikan për kulturë (i 
Sërbisë) më 1964; sekretar republikan për arsim (i 
Sërbisë) më 1965] 3 Millan Vukosit 1 



Vukosav 1338 Vukoviq 
 

 

Vukosav 7 Vukosav 3 Vukosavi 1 Vukosavit 3 
= Vukosav Rudiq 2 familja e spahiut Vukosav [në 
Sanxhakun e Smederevës, më 1476] 1 spahiu 
Vukosavi, i biri i Radanit 1 i biri i Vukosavit 1 vllau 
ma i vogli i Vukosavit 1 i biri i vllaut te Vukosavit 1 

Vukosavleviq 8 Vukosavleviq 1 Vukosavleviqi 2 
Vukosavleviqit 5 
= pikturat e Dragan Vukosavleviqit 2 Sreten 
Vukosavleviq [sociolog] 1 Sreten Vukosavleviqi 2 
Sreten Vukosavleviqit 2 “Rinija dhe krahët” [roman 

për fëmijë, 1959] i Zhivorad Vukosavleviqit 1 
Vukota 4 Vukota 4 

= Vukota Mirjaçiqi 2 në shtëpinë e Vukota 
Mirçetiqit 1 në shtëpinë e Vukota Mirçiqit 1 

Vukotin 1 Vukotin 1 
= vojvoda Bozhidar Vukotin në nahijen e Piperit 
[ishte i regjistruem si spahi në defterin e Sanxhakut të 
Shkodrës të vitit 1497] 1 

Vukotiq 7 Vukotiq 1 Vukotiqi 1 Vukotiqit 5 
= Dushan Vukotiqi [autor dhe regjisor jugosllav 
fimash, “Pikolo” (i animuar, 1959), “Kontinenti i 
shtatë”(i shpërblyemë në Pulë, 1966 etj.] 1 Dushan 
Vukotiqit 3 Gjorgje Vukotiq [antar i dramës së 
Teatrit popullor të Nishit, më 1965] 1 shenimet e 
Rajko Vukotiqit [shef i Sek. ekonomik të KPK 
Deçan] 1 shenimet e R. Vukotiqit 1 

Vukov 5 Vukovi 4 Vukovit 1 
= Ivan Vukovi [kangtar] 2 Ivan Vukovi [aktor] 2 
Ivan Vukovit 1 

Vukovar 23 Vukovar 3 Vukovarit 20 
= në Vukovar [qytet në Kroaci] 3 afër Vukovarit 1 
Kongresi i Vukovarit [mbajtun më 1920, ku u 
aprovue Programi i parë i komunistave jugosllavë] 18 
Programi i Vukovarit 1 

Vukoviq 45 Vukoviq 24 Vukoviqi 8 Vukoviqin 2 
Vukoviqit 11 
= Çedo Vukoviq [shkrimtar, romani “Rustemi”] 1 
Vukoviq, Çedo 1 Çedo Vukoviqit 5 fragmente të 
romanit të [Çedo] Vukoviqit 1 Draga Vukoviq 
[piktore] 1 Draga Vukoviqi 2 Gjuragj Vukoviq 1 
skulpturat e Matija Vukoviqit 1 Mileva Vukoviq 
[sekretare e Komitetit krahinor të SKOJ-it, më 1940] 
1 Mileva Vukoviq [antare e Komitetit krahinor më 
1939] 2 Mileva Vukoviqi 2 Mileva Vukoviqin 1 
Millosh Vukoviqi [nxanës, u vra në mbrojtjen e 
Dubovikut (në Kosovë), më 1941] 1 Radovan 
Vukoviq 1 Radovan Vukoviqi 1 Rade Vukoviq 



Vuksan 1339 Vulloviq 
 

 

[Libër leximi, 1952] 7 Rade Vukoviqi 1 Vukoviq, 
Rade 3 R. Vukoviq 1 prof. Vlladeta Vukoviq 
[shkrimtar, mësimdhanës i Fakultetit të filozofisë në 
Prishtinë, më 1964] 7 Vlladeta Vukoviqi 1 Vlladeta 
Vukoviqit 4 në krye me vojvodën Vllatko 
Vukoviqin [nji arradhë Boshnjakësh mori pjesë në 
Luftën e Kosovës më 1389] 1 

Vuksan 4 Vuksan 3 Vuksanit 1 
= me vojvodën Vuksan Bojoviqin 1 Vuksan 
Gojkoviqat me shokë [çetnikë] 1 D. Vuksan (1950) 
[historian] 1 

Vuksanoviq 3 Vuksanoviqi 3 
= xehtari Mirko Vuksanoviqi [pjesëmarrës i Grevës 
së xehtarëve të Trepçës më 1936] 1 [Mirko] 
Vuksanoviqi 1 Novo Vuksanoviqi [antar i PKJ-së 
më 1941] 1 

Vula 4 Vula 3 Vulës 1 
= Jak Vula [simbas gojëdhanës, emni i pronarit ku u 
ndërtue xhamija e Hadumit, simbas të cilit e muer 
emnin edhe vendbanimi Jakovë (Gjakovë)] Nesrete 
Vula [poete] 1 Jak Vulës 1 

Vule 2 Vule 2 
= Vule M. Tomović 1 kontrabandisti Vule 
[personazh i komedís “Kushërini prej Amerike” të  

Rajko Stojadinoviqit] 1 
Vulekiq 2 Vulekiqit 2 

= në shtëpinë e Mashan Vulekiqit dhe Milica 
Vulekiqit [në Vitomiricë, përkrahës të patizanëve] 1 

Vuletiq 3 Vuletiq 1 Vuletiqi 2 
= Sima Vuletiqi [mësues i shkollës laike sërbe në 
Prizren, më 1875] 1 Radosav Vuletiqi – prijs i 
çetnikëve dhe ish agjent policor [në Pejë, më 1942] 1 
[Radosav] Vuletiq [çatnik, u vra nga partizanët] 1 

Vuleviq 2 Vuleviq 1 Vuleviqit 1 
= Vuleviq Radosav (prijs i çetnikëve, ish agjent 
policor) 1 atentati kundër Radosav Vuleviqit (nga 
ana e pjestarëve të Lëvizjes, në Pejë, më 1942) 1 

Vulf 3 Vulef 1 Vulf 1 Vulfi 1 
= T. Vulef 1 Toms Vulfi [shkrimtar amerikan] 1 
Virxhinija Vulf [shkrimtare amerikane] 1 

Vuliq 7 Vuliq 4 Vuliqi 3 
= Nikola Vuliq 1 Nikolla Vuliq [historian jugosllav] 
2 N. Vuliq 1 Nikolla Vuliqi 3 

Vulloviq 1 Vulloviqin 1 
= Branisllav Vulloviqin, docentin e Fakultetit 
arqitektonik të Beogradit 1 



Vunjak 1340 Vuzenicë 
 

 

Vunjak 1 Vunjak 1 
= Gordana Vunjak [nxanëse, 1967] 1 

Vusuli pasha 1 Vusuli 1 
= Mahmud Vusuli pasha [mutesarrif i Prizrenit më 
1732/33] 1 

Vushkoviq 1 Vushkoviq 1 
= Millosh Vushkoviq [piktor] 1 

Vushtrí 2 Vushtrijes 1 Vushtrís 1 
= kadija i Vushtrijes 1 Vuçitërnës (Vushtrís) 1 

Vuthaj 11 Vuthaj 9 Vuthajt 2 
= Vuthaj [katund afër Gusisë në Mal të Zi; njana 
prej 9 vllaznive të fisit Kelmend] 9 Vuthajt (afër 
Gusisë) 1 Vuthajt 1 

Vuzenicë 2 Vuzenicës 2 
= Liqeni artificial i Vuzenicës 1 centrali hidraulik i 
Vuzenicës (në lumin Dravë) [në Slloveni] 1 

  



Wagner 1341 Weltschmerz 
 

 

 
 

W 
 
 
Wagner 1 Wagner 1 

= M. Leopold Wagner (1908) [filolog e etnolog 
gjerman] 1 

Walter 2 Walter 2 
= dr Walter Funk 1 linguisti Walter Porcig 1 
Walter Scott-i 1 

Washington 1 Washington 1 
= Washington, D. C. [kryeqytet i SHBA-së] 1 

Weber 1 Weber 1 
= Max Weber [ekonomist dhe sociolog gjerman, 
Wirtschaft und Gesellschaft (Ekonomija dhe 
shoqnija), bot. i IV, 1956) 1 

Wedleyjev 1 Wedleyjevit 1 
= Instituti shkencuer-hulumtues i Wedleyjevit për 
luftimin e leukemís (në Dallas, kryeqytetin e Texasit, 
ShBA) 1 

Wehl 1 Wehl 1 
= Wehl [qytet] 1 

Weiczacker 1 Weiczacker 1 
= sekretari shtetnor në AA, fon Vajczeker (Ernest 
Freicher von Weiczacker) 1 

Weigand 14 Waigand 1 Waigandi 1 Weigand 2 
Weigandi 3 Weigand-i 2 Weigandin 1 
Weigandit 1 Wiegand 1 Wiegandi 2  
= Waigand 1 G. Waigandi 1 Gustav Weigand 
[linguist gjerman, balkanolog, Albanesische 
Grammatik, 1913; Albanesisch–deutsches und 
deutsch–albanesisches Wörterbuch. Leipzig 1914] 1 
Gustav Weigandi 1 G. Weigand 1 G. Weigand-i 1 
Weigand-i 1 Weigandi 2 Weigandin 1 Weigandit 
1 G. Wiegand [Gustav Weigand] 1 G. Wiegandi 1 
Wiegandi 1 

Weinstock 1 Weinstock 
= St. Weinstock 1 

Weizenmann 1 Weizenmanni 1 
= Weizenmanni 1 

Welton 1 Welton 1 
= Charles Lake, Harley, Welton [“Exploring the 
world of science”] 1 

Weltschmerz 1 Weltschmerz 1 



Werlin 1342 Wilibald 
 

 

= Weltschmerz (brengosja botnore e famshme 
romantike ose sëmundje e shekullit – mal du siècle) 
[term] 1 

Werlin 2 Werlini 1 Werlinit 1 
= Werlini [funkcionar i firmës Mercedes, në 
Mynhen, Gjermani, më 1939] 1 Werlinit 1 

Wermann 2 Verman 1 Wermann 1 
= Drejtori i Drejtoratit politik të Ministrisë së punëve 
të jashtme, Verman (Wermann) [më 1939] 1 

Wessel 3 Vesel 1 Wessel 2 
= gjeometri norvegjez Vesel (Wessel) 1 
matematikanti Wessel 1 

Weymouth 1 Weymouth 1 
= Weymouth W. F. et al. (1944) [Physiol. Zool.] 1 

Whatman 1 Whatman 1 
= letra filtruese për hromatografi “Whatman” (nr. 1) 1  

Whatmough 8 Whatmough 3 Whathmough 5 
= Joshua Whatmough [filolog, linguist, ndër të asht 
marrë me studimin e mbishkrimeve të Mesapëve, 
The Prae-Italic Dialect of Italy, London 1933] 2 
Whatmough 1 J. Whathmough 5 

White Sands 1 White Sandsit 1 
= prej White Sandsit në Meksiken e Ré (SHBA) 
[më 1956 u ndez 1 raketë për hulumtimin e shtresave 
të nalta t’atmosferës] 1 

Whitman 1 Whitmani 1 
= Whitmani [poet, themelues i vargut të lirë] 1 

Wien 25 Wien 24 Wienë 1 
= Wien [Vjena gjermanisht] 24 Wienë 1914 
[Gramatika apo folmarja shqype, I] 1 

Wiesbaden 3 Wiesbaden 3 
= Wiesbaden [qytet në Gjermani] 3 

Wiesea 1 Wiesea 1 
= L. von Wiesea [sociolog] 1 

Wiessowa 1 Wiessowa 1 
= Wiessowa [redaktor/editor] 1 

Wiet 8 Wiet 8 
= Emile Wiet [konsul i Francës në Shkodër, më 
1865] 6 Wiet, Emile 1 E. Wiet 1 

Wilfried 1 Wilfried 2 
= Dr. Wilfried Fiedler 2 

Wilhelm 4 Wilhelm 4 
= prej Wilhelm Shekspirit 1 Wilhelm Telli 1 
Wilhelm Windelband 1 Wilhelm Windelbandi 1 

Wilibald 1 Wilibald 1 
= Cristoph Wilibald Gluku (1714-1787) 1 



Wilm 1343 Wurtman 
 

 

Wilm 1 Wilm 1 
= togerat Houot dhe Wilm mbërrijtën thellësin 
rekorde prej 4 mijë e 52 metrash në det [me 
batiskafin francez F.N.R.S. 3 më 1955] 1 

Will 2 Will 1 Will-ës 1 
= Will A. (1952) [fiziolog] 1 disa hulumtime të 
Will-ës (1952) 1 

William 6 William 6 
= Dr. William Anderson 1 William Beebe 1 
William Shakespeare 2 Shakespeare, William 2 

Winckelmann 1 Winckelmann 1 
= Johanes Winckelmann 1 

Windelband 5 Windelband 4 Windelbandi 1 
= Wilhelm Windelband 1 Wilhelm Windelbandi 
(1848-1915) [filozof gjerman] 1 W. Windelband 3 

Winettka 5 Winettka 5 
= Winettka [vend afër Çikagos] 1 Plani “Winettka” 

[lëvizje n’Amerikë (puna në grupe), që rrjedh prej 
Burkut, e ma vonë u plotsue nga ana e pedagogut 
amerikan Karlton Uoshbernit] 4 

Witasek 1 Witasek 1 
= Jos. Witasek 1 

Wittek 2 Wittek 2 
= P. Wittek [historian] 2 

Woermann 1 Woermann 1 
= letra e të ngarkuemit gjerman me punë në Tiranë 
dërgue Vermanit, (Ernest Woermann), drejtorit të 
Drejtoratit politik në AA (më 1939) 1 

Wolfgang 1 Wolfgang 1 
=mendimi i Wolfgang Goethe-s 1 

Woomera 1 Woomera 1 
= në Woomera (Australí) 1 

Woshburne 1 Woshburne 1 
Wright 1 Wright 1 

= Quincy Wright nga universiteti Kolumbija 
(SHBA) [ekspert i së drejtës ndërkombëtare, “The 
Cuban Quarantine”, 1963] 1 

Wundt 1 Wundti 1 
= fiziologu dhe psikologu gjerman Wundti 1 

Wurtman 2 Wurtman 2 
= Wurtman, R. J. (1964) [endikronolog] 1 
Wurtman dhe bashkëpun. (1964) 1 

  



Xaillonas 1344 Xoxe 
 

 

 
 

X 
 
 
Xaillonas 1 Xaillonas 1 

= Xaillonas Genollihi 1 
Xaja 1 Xaja 1 

= Xaja i Daut Agës [antar i Këshillit nacional-
çlirimtar të Gjakovës, më 1942] 1 

Xako-Çajupi 1 Xako-Çajupit 1 
= t’Anton Xako-Çajupit (përmbledhje vjershash 
dhe komedish) 1 

Xanoni 4 Xanoni 3 Xanonit 1 
= Anton Xanoni [shkrimtar shqiptar dhe gramatikan, 
Gramatika Shqype, Shkodër, 1909] 2 A. Xanoni 1 
Gramatikën e A. Xanonit 1 

Xërxë 7 Xerxes 3 Xerxë 1 Xërx 1 Xërxa 1 Xërxës 1 
= Gash i Xerxes 1 Gashi i Xerxes 2 katundi Xerxë 1 
katundi Xërx 1 Xërxa 1 Xërxës 1 

Xixëlloja 9 Xixëlloja 8 Xixëllojën 1 
= “Xixëlloja” [cikël tingllimesh të Enver Gjerqekut] 
8 lexojeni “Xixëllojën” 1 

Xoxe 10 Xoxa 3 Xoxe 2 Xoxën 1 Xoxës 4 
= Koçi Xoxa 1 Koçi Xoxe 1 Koçi Xoxës 2 Xoxe 1 
Nikë Xoxa 2 frakcioni/grupi i Nikë Xoxës [qe 
përjashtue prej grupit të Korçës dhe iu bashkue 
grupit të Shkodrës më 1938] 2  

  



Xhabiri 1345 Xha Nuni 
 

 

 
 

XH 
 
 
Xhabiri 6 Xhabiri 5 Xhabirit 1 

= u interpretue prej Ali Xhabirit [aktor, antar i 
Teatrit populluer të Mitrovicës, më 1958] 1 Shadije 
Xhabiri [aktore prej Mitrovice prej Mitrovice, më 
1958] 4 [Shadije] Xhabiri 1 

Xhad 1 Xhadit 1 
= teorija e Xhadit [e quejtun teorí e dijenís së 
përgjithsueme] 1 

Xhafer 78 Xhafer 78  
= Xhafer Aga [personazh i dramës “Zullumqari” të 
Svetozar Qoroviqit] 1 tyrbja e Fatih Xhafer babës 
[në Shkup] 1 Xhafer Belegu 17 Xhafer Deva 28 
Xhafer Devën 5 Xhafer Devës 12 Xhafer Ipi 2 
Xhafer Ipin 1 Xhafer Kabashi 4 Xhafer agë Kabën 
1 Xhafer Limon Shala 1 Xhafer Vila 1 Xhafer 
Vokshi 1 Xhafer Ypi 1 Xhafer [Ypi] 1 Xhafer Ypin 1 

Xhaferi 2 Xhaferi 1 Xhaferin 1 
= Hafuz Xhaferi [prej Vuçitërnës, me shkollë 
normale të kryeme n’Elbasan, mësues në Shkollë 
fillore në Smrekovnicë, më 1916] 1 shkolla fillore në 
Smrekovnicë, me mësuesin Hafuz Xhaferin e 
Vuçitërnës 1 

Xhaferbegovic
a  

1 Xhaferbegovica 1 
= “Xhaferbegovica” [pjesë teatrale] 1 

Xhai 2 Xhai 2 
= S. Xhai [përkthyes, Apologjia e vërtetë e Sokratit 
të Kostas Varnalis, Tiranë 1959] 1 Xhai 1 

Xha Jordani 1 Xha Jordanin 1 
= Xha Jordanin [personazh i Stevan Sremcit] 1 

Xha-Jovani 1 Xha-Jovani 1 
= Xha-Jovani [personazh i tregimit “Gugutka” të 

Boro Stankoviqit] 1 
Xha Kamberi 1 Xha Kamberit 1 

= Xha Kamberit [personazh i tregimit “Hullitë e 

Ujupit” të Vuk Filipoviqit] 1 
Xha-Mlladeni 1 Xha-Mlladeni 1 

= Xha-Mlladeni [personazh] 1 
Xha Nuni 1 Xha Nuni 1 

= Xha Nuni [personazh i romanit “Afërdita” të 
Sterjo Spasses] 1 



Xha-Petri 1346 Xhejms 
 

 

Xha-Petri 1 Xha-Petrit 1 
= fytyra e xha-Petrit [personazh i tregimit “Vizita” 

të Vuk Filipoviqit] 1 
Xha Tomi 3 Xha Tomit 3 

= “Kasollja e Xha Tomit” [roman i shkrimtares 

amerikane Harriet Beecher-Stowe, përktheu Sterjo 
Spasse] 3 

Xha Zhivko 1 Xha Zhivko 1 
= Xha Zhivko [personazh i Vuk Filipoviqit] 1 

Xhakartë 2 Xhakartë 1 Xhakartës 1 
= Xhakartë [kryeqytet i Indonezisë] 1 Xhakartës 1 

Xhakon 1 Xhakon 1 
= vehtja e Xhakon Simonit [personazh] 1 

Xhambazi 1 Xhambazin 1 
= me Abdullah Xhambazin (veteranin e kangës 
dyzâshe kërçovase) 1 

Xhambazov 1 Xhambazovit 1 
= kompozimi “Eja” i Aleksandër Xhambazovit 
[fitues i Shpërblimit të tretë të publikut në Festivalin 
“Opatija 67”] 1 

Xhambazovski 1 Xhambazovskit 1 
= punimi i Kliment Xhambazovskit (nga lama e 
historisë së kulturës) 1 

Xhami 
Mahalla 

1 Xhami Mahalla 1 
= Xhami Mahalla [mahallë (lagje) në Gilan] 1 

Xha-Mlladen 1 Xha-Mlladeni 1 
= Xha-Mlladeni [personazh] 1 

Xharra 1 Xharra 1 
= Enver Xharra [piktor, më 1959] 1 

Xhavid 22 Xhavid 22 
= Xhavid Nimani 18 Xhavid Nimanit 4 

Xhavit 13 Xhavit 13 
= Xhavit Limani 2 Xhavit Nimani 8 Xhavit 
Nimanin 1 Xhavit Nimanit 2 

Xhaxhiq 4 Xhaxhiqi 3 Xhaxhiqit 1 
= Petar Xhaxhiqi [kritik letrar sërb] 3 Petar 
Xhaxhiqit 1 

Xheferson 1 Xhefersonit 1 
= Amerika e Xhefersonit dhe Xheksonit [vendi i 
pronarëve të vegjël dhe i fillimit të prosperitetit 
amerikan] 1 

Xhejlane 2 Xhejlane 2 
= Xhejlane Broçi 2 

Xhejms 8 Xhejms 1 Xhejmsi 2 Xhejmsin 1 Xhejmsit 4 
= gjenerali anglez Xhejms Volf 1 Xhejmsi 



Xhejn 1347 Xhema 
 

 

[personazh i Bertit, “Analiza kualitative e 
inteligjencës”] 2 Xhejmsin 1 Xhejmsit 4  

Xhejn 1 Xhejn 1 
= e len Xhejn Stirfordin 1 

Xhek 13 Xhek 12 Xheki 1 
= Xhek London (Jack London) 1 Xhek London 5 
Xhek Londonin 1 Xhek Londonit 2 London, Xhek 3 
Xheki 1 

Xheksoni 2 Xheksoni 1 Xheksonit 1 
= Xheksoni [përfaqësues i udhëheqësisë së minierës 
“Trepça” në bisedimet me përfaqësuesit e puntorëve 
grevistë më 1939] 1 Amerika e Xhefersonit dhe 
Xheksonit [vendi i pronarëve të vegjël dhe i fillimit 
të prosperitetit amerikan] 1 

Xheladin 221 Xheladin 221 
= Xheladin beu i Gjakovës 1 Xheladin Hana 4 
Xheladin Topçiu 215 Shoqnija kulturo-artistike 
“Xheladin Zeqiri” e Tetovës 1 

Xhela-efendiu 1 Xhela-efendiun 1 
= Vehbi Xhela-efendiun [shefin e drejtoratit të 
administratës të sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 

Xhelal-beu 1 Xhelal-beun 1 
= Xhelal-beun [kajmakamin e kazasë së Lumës, të 
sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 
1911] 11 

Xhelal pasha 6 Xhelal pasha 1 Xhelal pashën 1 
= Xhelal pasha [nji shqiptar me autoritet, prej 
familjes së fortë feudale të Zogollëve (në qarkun e 
lumit Mat), jetonte në Stamboll nën nji farë 
mbikqyrje më 1866] 5 Xhelal pashën 1 

Xhelalludin-
efendiu 

1 Xhelalludin-efendiun 1 
= Mehmend Xhelalludin-efendiun [inspektorin 
sanitar të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 

Xhelë 1 Xhela 1 
= Xhela [njani prej katër fiseve të kazasë së Matit, të 
Sanxhakut të Dibrës, në vilajetin e Prizrenit, më 
1874] 1 

Xhem 3 Xhem 1 Xhemin 1 Xhemit 1 
= Xhem Lutani [kat. Turiçevc] 1 [sulltan] Xhemin 
[e likuidoi Sulltan Bajaziti i II, më 1482] 1 ushtrija e 
rivalit të Bajazitit Sulltan Xhemit 1 

Xhema 7 Xhema 7 
= Jalldyze Xhema [agjitonte dhe mblidhte ndihmë 
për LNÇ në Pejë më 1942] 1 Ramiz Xhema [antar i 
nji celule (të përbame prej Shqiptarëve) të 
organizatës së Partisë (komuniste) në Pejë më 1942] 6 



Xhema-efendiu 1348 Xhemile 
 

 

Xhema-efendiu 1 Xhema-efendiun 1 
= Mehmed Xhema-efendiun [shefin e pyjevet dhe të 
xeherorevet të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Xhemail beu 6 Xhemail beu 2 Xhemal-beun 2 
Xhemail beut 1 Xhemajl-beun 1 
= Xhemail beu i Shkupit [e ka marrë udhëheqjen e 
përkohshme të të Sanxhakut në vend të mytesarifit 
Ismail Fevzi pashës më 1908] 1 Xhemal-beun 
[prokurorin publik apelativ të Vilajetit të Kosovë, më 
1911] 1 Xhemal-beun [kajmakamin e kazasë së 
Dibrës së Poshtme të sanxhakut të Dibrës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 zavendësit të 
mytesarifit Xhemail beut në Prishtinë [më 1908] 1 
Xhemajl-beun [kryeshefin e borxhevet të 
përgjithëshme të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Xhemajl 20 Xhemajl 9 Xhemajli 1 Xhemajlin 3 Xhmejl 
1 Xhemal 5 Xhemali 1 
= Xhemajl Kada 2 klubi (i studentëve) “Xhemajl 
Kada” (nga Peja) 1 Xhemajl Obrija 1 Xhemajl 
Obrîja 4 Xhemajl Obrîjën 1 Xhemajli [Obrija] 1 me 
Xhemajlin [Obrija] 3 Xhmejl Obrija i Obrisë 1 
Xhemal Broja 1 Xhemal Obrîja 2 Xhemal Obrijës 1 
Xhemal Obris 1 Xhemali [Obrîja] 1 

Xhemaleddin-
efendiu 

1 Xhemaleddin-efendiun 1 
= Jusuf Xhemaleddin-efendiun [kryetarin e gjyqit 
të shkallës së parë për çashtje penale të sanxhakut të 
Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 

Xhemë 27 Xhema 13 Xheme 1 Xhemë 1 Xhemën 4 
Xhemës 8 
= “Xhema” [tregim i Vuk Filipoviqit] 2 Xhema 
[personazh i romanit “Nji natë e turbullt” të Sinan 
Hasanit, 1961] 11 po këtij Xheme 1 efa Xhemë 1 
Xhemën [ “Nji natë e turbullt”] 1 Xhemës [ “Nji 
natë e turbullt”] 7 sulltanit të pafat Xhemës [Xhem 
Sulltanit] 1 

Xhemijet 2 Xhemijetit 2 
= Xhemijetit [parti politike e shqiptarëve të Kosovës 
dhe të Maqedonisë, Shkup, 1919] 2 

Xhemil 17 Xhemil 17 
= Xhemil Doda 3 Xhemil Dodën 2 Xhemil Dodës 12 

Xhemil-beu 1 Xhemil-beun 1 
= Xhemil-beun [kajmakamin e kazasë së Starovës, 
të sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 
1911] 1 

Xhemile 2 Xhemile 1 Xhemiles 1 
= Xhemile Arapit 1 Xhemiles [personazh i prozës 
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“Nana” të Hivzi Sulejmanit] 1 

Xhemo 1 Xhemo 1 
= SHKA “Xhemo Kërvac” prej Sarajevës 1 

Xhems 27 Xhems 18 Xhemsi 5 Xhemsin 1 Xhemsit 3 
= Xhems Brajs 2 Xhems Braun 1 Xhems Fereli 1 
Majki Xhems Flaerti 1 Xhems Frezerit 1 Xhems 
Kuki 1 Xhems Vatit 3 Xhems Xhojsi 3 Xhems 
Xhojsit 2 Vilem Xhems 1 filozofi pragmatist 
amerikan Viliem Xhems 1 psikologu i njoftun 
amerikan, Vilijem Xhemsi (1895) 1 V. Xhemsi 1 
psikologu amerikan [Vilijem] Xhems 1 [Vilijem] 
Xhemsi 3 Xhemsin 1 pragmatizmit të [Viliem] 
Xhemsit 1 Henri Xhemsit [shkrimtar amerikan] 1 H. 
Xhemsit 1 

Xhen 5 Xhen 4 Xheni 1 
= Xhen Mardston 4 më 1764 u çpik furka mekanike 
(e quejtun Xheni) 1 

Xhepishte 1 Xhepishte 1 
= Zepishtë (Xhepishte) [katund në rrethin e Dibrës 
(në Maqedoni) afër kufinit shqiptar] 1 

Xherald 3 Xherald 2 Xheraldit 1 
= Xherald Kroft [personazh i dramës “Inspektori ka 

ardhë” të Xh. S. Pristlit] 1 Xherald Kroftit 1 rolin e 
Xheraldit 1 

Xheraldinë 2 Xheraldina 2 
= martesa e mbretit Zog me princeshën hungareze, 
Xheraldina Aponjin 1 mbreti Zog u martue me 
Xheraldina Aponjin 1 

Xherom 1 Xheromi 1 
= Xheromi [personazh i romanit “David Koperfild” 

të Çarls Dikensit] 1 
Xherov 2 Xherovi 1 Xherovit 1 

= Lluka Xherovi [luftar maqedon për çlirimin e 
vendit prej Turqve, me çetën e vet vepronte n’anën e 

Dibrës dhe Kërçovës] 1 çeta e Xherovit [më 1903, u 
përlesh me ushtrin turke] 1 

Xhevat 77 Xhevat 67 Xhevati 7 Xhevatit 3 
= Xhevat Begolli 2 vllaznit Xhevat e Rifat Begolli 2 
Xhevat, Rifat e Sefedin Begolli 1 Sefedin, Rifat, 
Xhevat [Begolli] 1 Sejfedinit, Xhevatit e Rifat 
Begollit 1 Xhevat e Rifat Begu 1 me Xhevat e 
Rifat-begun 1 Xhevat Gegës 1 dr. Xhevat Korça 5 
vllaznit Xhevat dhe Rifat Mahmudbegoviq 1 simbas 
Xhevat Sojevës 1 Xhevat Qena 21 Xhevat Qenës 
27 Xhevat Shkreli 2 Xhevat Xhikolli 1 Xhevati 
[Qena] 4 Xhevati [personazh i tregimit “Rrëfimi” të 

Rexhai Surroit, “Dashunija e urrejtja”, 1961] 3 
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Xhevatit [“Rrëfimi”] 1 Leci [personazh] i Xhevatit 
[Qena] 1 

Xhevat-begu 1 Xhevat-begu 1 
= Xhevat-begu [nga Peja] 1 

Xhevat-beu 2 Xhevat-beun 2 
= Xhevat-beun [kajmakamin e sanxhakut të 
Senicës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Xhevat-
beun [kryetarin e gjyqit të shkallës së parë për 
çashtjet qytetare të Vilajetit të Kosovës] 1 

Xhevdet 51 Xhevdet 50 Xhevdeti 1 
= Xhevdet Basha 6 Xhevdet Doda 6 Xhevdet 
Hamza 13 Xhevdet Hamzës 2 Xhevdet Lila 15 
Xhevdet Lilës 4 Xhevdet Pula 3 Xhevdet Rexha 1 
Xhevdeti [brezi i tetë i familjes Fetahaj të lindun në 
Raushiq të Pejës] 1 

Xhevdet-beu 1 Xhevdet-beun 1 
= Halil Xhevdet-beun [kajmakamin e kazasë së 
Xhumas të sanxhakut të Serfixhës, në Vilajetin e 
Manastirit, më 1911] 1 

Xhevdet-
efendiu 

1 Xhevdet-efendiun 1 
= Ali Xhevdet-efendiun [drejtorin e vakfit të 
Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Xhevdet pasha 3 Xhevdet pasha 3 
= Xhevdet pasha [dërgohet nga Stambolli 
n’inspektim të situatës në Shkodër më 1871] 2 

Xhevrije 1 Xhevrije 1 
= Xhevrije Husa [soliste] 1 

Xhevukaj 1 Xhevukajt 1 
= Xhevukajt [njana prej 9 vllaznive të fisit 
Kelmend] 1 

Xhiankarllo 1 Xhiankarllo 1 
= Xhiankarllo Pajeta [politikan komunist italian] 1 

Xhibal 2 Xhibal 2 
= Xhibal [themelatë e posaçme, gjyq i përbashkët i 
fiseve, formue më 1857 në Shkodër nga Turqit për ta 
interpretue Kanunin e Lekë Dukagjinit] 2 

Xhibuti 1 Xhibuti 1 
= vija hekurudhore Adis Abeba – Xhibuti [lidh 
mbrendin e Etiopís me Detin e Kuq] 1 

Xhiha 1 Xhihës 1 
= nëpërmjet komunistit Rexhep Xhihës [konduktor 
në sipërmarrjen italiane t’autobusave “Sata”, më 

1942, dërgoheshin materialet e shkrueme e të tjera 
prej Peje e tutje dhe anasjelltas] 1 

Xhikolli 2 Xhikolli 2 
= Skender Xhikolli 1 Xhevat Xhikolli [aktor] 1 



Xhilin 1351 Xhon 
 

 

Xhilin 4 Xhilin 4 
= Xh. L. Xhilin dhe Xh. F. Xhilin 1 Xh. L. Xhilin, 
Xh. F. Xhilin [sociologë, vepra, “Cultural 

Sociology” (“Sociologjija kulturore”, 1950] 1 
Xhilbert 1 Xhilbert 1 

= Xhilbert 1 
Xhim 14 Xhimi 6 Xhimin 3 Xhimit 5 

= Xhimi Farel [personazh i komedisë “Mahitari i 

anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 Xhimi 
[personazh i dramës “Degza n’erë” të Kolë Çashulës, 

1957] 4 Xhimin [“Degza n’erë”] 2 Xhimit [“Degza 

n’erë”] 4 Xhimi [personazh i romanit “Beteja e 

papërfundueme” të Xhon Shtajnbekut] 1 Xhimin 
[personazh i komedisë romantike “Magjistari që sjell 

shi” të Riçard Neshit] 1 Xhimit [“Magjistari …”] 1 
Xhinoll 28 Xhinollët 8 Xhinollëve 6 Xhinollve 2 

Xhinolli 6 Xhinollin 1 Xhinollit 5 
= Xhinollët 8 Xhinollëve 6 Xhinollve 2 Xhinolli 3 
Fuad beg Xhinolli 1 Ibrahim beg Xhinolli 1 Rashid-
beg Xhinolli 1 Bahti-beg Xhinollin 1 Xhinollit 1 
Jashar Pashë Xhinollit 2 Jashar Pash Xhinollit 1 
Maliq Pashë Xhinollit 1 

Xhiordano 1 Xhiordano 1 
= Xhiordano Brunon 1 

Xhivons 1 Xhivonsi 1 
= Xhivonsi [ka theksue teorinë mbi njollat e diellit] 1 

Xhmerkoviq 1 Xhmerkoviq 1 
= grafiku Bozhidar Xhmerkoviq [shpërblye më 
1967 për grafikën “Njeriu”] 1 

Xho 4 Xho 4 
= “Miku im Xho” [tregim i Hivzi Sulejmanit] 2 Xho 
[personazh i nji filmi kriminalistik] 2 

Xhoadët 1 Xhoadëve 1 
= familja e Xhoadëve [nga romani “Frytet e mllefit” 

të Xhon Shtajnbekut] 1 
Xhojs 9 Xhojs 1 Xhojsi 3 Xhojsit 5 

= Xhojs Keri 1 Xhems Xhojsi [shkrimtar irlandez i 
shek. XX, modernist, romani “Uliksi”] 3 Xhems 
Xhojsit 2 Xhojsit 3 

Xhojsner 2 Xhojsnerit 2 
= Xhojsnerit [personazh i dramës “Numër 634” të 

Ivan Studenit] 1 
Xhomo 1 Xhomo 1 

= Xhomo [Xhakomo] Puçinit 1 
Xhon 49 Xhon 48 Xhonit 1 

= Xhon Ardenit 2 Dr. Xhon Boubli 1 Xhon Djui 3 
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Xhon Djuj 2 Xhon Dos Pasosi 1 Ser Xhon Falstafit 
1 Xhon Fordit 1 Xhon Gjui 2 Xhon Gjuit 1 Xhon 
Kenedi 1 Xhon Lok 1 Xhon Loku 1 Xhon Lok-u 1 
Xhon Lokut 2 Xhon Stjuard Mili 1 Xhon Stjuard 
Milit 1 Xhon Oroshi 2 Xhon Oroshit 1 Xhon 
Partikut 4 Xhon Pristlit 1 Xhon Singu 2 Xhon 
Singut 6 Xhon Stainbek 1 Xhon Stivensit 1 Xhon 
Shtajnbeku 7 Xhon Tupeci 1 Xhonit [Shtajnbekut] 1 

Xhonatan 2 Xhonatan 2 
= Xhonatan Sfiftit 1 Xhonatan Suift 1 

Xhoni 1 Xhoni 1 
= Anton Xhoni [regjisor] 1 

Xhons 4 Xhons 1 Xhonsi 1 Xhonsin 1 Xhonsit 1 
= Artur Kriç Xhons (Arthur Creech Jones) [laburist 
anglez, vepra “The Labour Party and Colonial Policy 
1945-1951” (Partija Laburiste dhe politika koloniale)] 
1 majori Vilem Xhonsi [1943] 1 Vilem Xhonsin 1 
tenorit Karl Xhonsit [të “Delta ritem bojs”, 1960] 1 

Xhonson 2 Xhonsoni 2 
= Lindon Xhonsoni [president i SHBA, më 1966] 1 
Rober Andervud Xhonsoni [në korespondencën 
intime që kishte me Tesllën, ai e quente vehten 
“Lluka Filipov”, më 1915] 1 

Xhorxh 22 Xhorxh 4 Xhorxhi 12 Xhorxhin 2 Xhorxhit 4 
= me Xhorxh Gershvinin 1 interpretoi Xhorxh 
Kreftin 1 Xhorxh Midi (1863-1932) 1 Llojd Xhorxh 
[shefi i kabinetit të Londrës, më 1918] 1 David Lojd 
Xhorxhi [burrë i njoftun shtetnor anglez, ministër i 
armatimit, kryetar i Qeverisë] 1 Xhorxhi [dhe Leni, 
dy protogonistët kryesorë të romanit “Mijt dhe 
njerzit” të Xhon Shtajnbekut] 11 Xhorxhin [“Mijt 
dhe njerzit”] 2 Xhorxhit [“Mijt dhe njerzit”] 4 

Xhorxhe 1 Xhorxhe 1 
= Xhorxhe Milenkoviqit 1 

Xhovane 2 Xhovane 2 
= “Xhovane, Xhovane” [melodí] 1 

Xhozi 1 Xhozi 1 
= Xhozi [nga letërkëmbimi i Tesllës me Lluka 
Filipovin] 1 

Xhudi 1 Xhudi 1 
= Rexhep Xhudi (Voka) [nga Tetova, mufti i 
Manastirit, autor i alfabetit shqip me shkroja arabe, 
1910] 1 

Xhudhi 1 Xhudhi 1 
= Xhudhi (prej ital. Giudeo – shqyp. xhudeo) 1 

Xhulia 1 Xhulia 1 
= Xhulia Mils 1 
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Xhuma 8 Xhuma 4 Xhumas 1 Xhumës 1 
= Xhuma [kaza e sanxhakut të Serfixhës, në 
Vilajetin e Manastirit, më 1911] 2 Xhuma, ose 
Xhuma Bazar (Pazar) [lokalitet 80 km në 
jugperendim të Manastirit, 30 km në veriperendim të 
Sërfixhës simbas “Qâmûs-ul-alâm” të Sami 
Frashërit] 1 Kazaja e Xhumas – Kajalar 1 kazaja e 
Xhumës 1 

Xhuma-xhamí 3 Xhuma-xhami 2 Xhuma-xhamija 1 
= “Xhuma xhami” [xhami në Prizren] 2 Xhuma-
xhamija 1 

Xhuvani 110 Xhuvani 77 Xhuvanin 4 Xhuvanit 29 
= Dr. Prof. Aleksandër Xhuvani [profesor, gjuhëtar 
dhe pedagog shqiptar, antar i Komisís Letrare në 
Shkodër (1916), antar efektiv i Institutit për Studimet 
Shqiptare (1940); Shef i Seksionit të Gjuhësisë dhe 
Letërsisë i Institutit të Studimevet (1947-1953); 
veprat: “Sintaksa e shqipes” 1934, “Ortografija e 
gjuhës shqipe”, 1948, “Studime gjuhësore” 1956 etj.] 

1 Prof. Aleksandër Xhuvani 6 prof. Aleksandër 
Xhuvanin 1 prof. Aleksandër Xhuvanit 5 A. 
Xhuvani 45 Dr. A. Xhuvani 1 A. Xhuvanin 2 prof. 
A. Xhuvanit 1 Dr. A. Xhuvanit 3 Xhuvani 24 
Xhuvanin 1 Xhuvanit 20 
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Y 
 
 
Yellowston 1 Yellowstonit 1 

= parku i Yellowstonit 1 
Ygo 29 Igo 2 Ygo 18 Ygon 2 Ygos 7 

= Viktor Ygo [shkrimtar francez] 7 Ygo, Viktor 1 
Viktor Ygos 3 [Viktor] Ygo 8 Ygon 2 Ygos 4 Ygo 
da Karpi 1 duhet shkrue Ygo e jo Igo 1 Sërbët e 
shkruejnë dhe e shqiptojnë V. Igo 1 

Yjamom 1 Yjamom 1 
= lumi Ishm (Yjamom) 1 

Yll 9 Yll 1 Ylli 6 Yllin 1 Yllit 1 
= Yll Zajmi 1 Ylli 2 “Ylli” 3 “Ylli partizan” 1 Yllin 
1 Yllit 1 

Ymanite 3 Ymanite 3 
= Ymanite 2 Ymanite e jo Imanite 1 

Ymer 73 Ymer 47 Ymeri 17 Ymerin 3 Ymerit 6 
= “Ymer Aga” [kangë epike] 3 Ymer Aga 4 Ymer 
Agën 1 Ymer Agës 5 Ymer Ahmetaj 1 kryetarin e 
gjyqit të shkallës së parë Ymer Avni-efendiun 1 
Ymer Berisha [profesor i Gjimnazit të Prishtinës] 1 
Ymer Brigadiri 1 Ymer Dauti 1 Haxhi Ymer 
efendiu 1 Ymer, Ferid dhe Isa Grezdën 1 Ymer Jaka 
2 Ymer Luta [nga Peja] 1 Haxhi Ymer Paçarizi 1 
Haxhi Ymer Lutfi Paçarizi 2 Ymer Lutfi Paqarizit 1 
Haxhi Ymer Lutfi Paçarrizi 5 Haxhi Ymer Lutfi 
Paçarrizit 1 Haxhi Ymer Lutfi Paçarrizit (1869-
1929) 1 Ymer Pula 6 Ymer Pula – komesar 2 Ymer 
Pulës 1 Ymer Presheva 1 Ymer Prizreni 2 mjeshtrit 
të sharkisë – Ymer Rizës plak prej Gjakove 1 Ymeri 
11 (kanga) Aga Ymeri 2 Haxhi Ymeri 4 Ymerin 3 
Ymerit 2 (kanga e) Aga Ymerit 4 

Ymer-pashë 4 Ymer-pasha 2 Ymer-pashën 1 Ymer-pashës 1  
= Ymer-pasha e drejtoi nji eskadron kalorësish në 
katundin Tërnovc 1 Ymer-pasha hasi në nji 
rezistencë të vogël që i banë Shqiptarët në Kodrën e 
Samolicës 1 e kishte caktue Frenk Ymer-pashën 1 
kalorsija e Ymer-pashës hyni në Vranjë 1 

Yonus 1 Yonus 1 
= Yonus Emre 1 

You 2 You 2 
= Sellers and You (1950) 1 Sellers dhe You (1950) 1 



Ypi 1355 Yves 
 

 

Ypi 6 Ipi 2 Ipin 1 Ypi 1 Ypin 2 
= Xhafer Ipi [Xhafer Ypi] 2 në krye me Xhafer Ipin  
1 Xhafer Ypi [kryetar i Qeverisë në Shqipni më 
1921; kryetar i Qeverisë së përkohshme (Komitetit të 
përkohshëm administrativ) më 1939, kur ushtrija 
italiane hyni në Shqipni] 1 më 8 prill u formue 
Qeverija e përkohshme (Komiteti i përkohshëm 
administrativ) në krye me Xhafer Ypin [u formue 
më 8 prill] 1 Ypin 1 

Ypolit 5 Ypoliti 1 Ypolitin 3 Ypolitit 1 
= Ypoliti [i Euripidit] 1 ka pasë si shëmbulltyrë 
“Ypolitin” e Euripidit 1 Ypolitin e Rasinit 1 
Ypolitin 1 Ypolitit 1 

Yppen 1 Yppen 1 
= Th. Yppen [historian] 1 

Yrkyply 1 Yrkyply 1 
= Yrkyply (Nga Prokupla) Selim efendi, 1837/8 1 

Ysamo 1 Ysamo 1 
= toponim Ysamo (vj. 1302) (Ishmi – lumë) 1 

Yskyply  Yskyply 1 
= Yskyply (Shkupjani) Hasan begu 1 

Yuvan-ili 1 Yuvan-ili 1 
= Yuvan-ili (treva e Gjon Kastriotit t’atit të Skender 
beut) 1 

Yves 1 Yves 1 
= në motoskaf hynë kapiteni Jacques Yves Cousteau 
dhe togeri Georges S. Houot 1 
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Z 
 
 
Zabërde 3 Zabërde 1 Zabrdje 1 Zabrgje 1 

= katundin Zabërde, [Shabanoviqi] më nji rast e ka 
quejtë Zabrdje, e tash Zabrgje 1 

Zabërgjë 6 Zabërgja 2 Zabërgjë 2 Zabërgjës 2 
= Zabërgja [katund i Shalës së Bajgorës] 2 katundi 
Zabërgjë 1 lumi Zabërgjë (përbâhet prej rrjedhës së 
katundit Selac, të bjeshkës Gllaveje dhe prej nji ane 
të katundit Bare) 1 lumi i  Zabërgjës 1 

Zabllaç 1 Zabllaç 1 
= (katundi) Zabllaç 1 

Zabllatë 1 Zabllatës 1 
= katundarët e Zabllatës 1 

Zade 1 Zadja 1 
= Zadja [personazh i romani “Besniku” Rexhai 
Surroit] 1 

Zade 3 zade 3 
= Ashik Pasha Zade 1 Dukagin zade 1 Nevâ’i zade 1  

Zadër 40 Zadër 11 Zadra 5 Zadrën 1 Zadrës 23 
= Zadër [Zarë, qytet në Dalmaci të Kroacisë] 3 në 
Zadër 8 Zadra 5 Zadrën 1 Zadrës 14 n’Arbanas të 
Zadrës 1 n’Arbnesh të Zadrës 1 Arbneshëve të 
Zadrës 2 Arbreshëve të Zadrës 3 ishujt e Zadrës 1 
Todori i Zadrës [personazh nga kanga sërbe “Uskok 
Radovan”] 1 

Zadrimë 10 Zadrima 1 Zadrimë 3 Zadrimën 4 Zadrimës 2  
= Zadrima 1 në Zadrimë 3 Zadrimën 4 Zadrimës 
1 Zadrimës së Shkodrës 1 

Zadruzhna 
knjiga 

2 Zadruzhna knjiga 2 
= “Zadruzhna knjiga” 1 Shtypshkroja “Zadruzhna 
knjiga” Beograd 1 

Zadvarje 1 Zadvaris 1 Zadvarje 1 
= i nji vendi të fortifikuem pranë Makarskës, 
Zadvaris 1 (katundi) Zadvarje 1 

Zafir 2 Zafir 2 
= Zafir Haxhimovi 1 Zafir Jorgiqit 1 

Zafiroviq 4 Zafiroviqi 1 Zafiroviqin 1 Zafiroviqit 2 
= Zafiroviqi 1 Stojan Zafiroviqin 1 Stojan 
Zafiroviqit 2 

Zaga 1 Zaga 1 
= Jovanoviq, Zaga 1 
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Zagërme 2 Zagërme 1 Zagërmle 1 
= Zagërme [katund te Peja] 1 Zagërmle 1 

Zagoda 4 Zagoda 4 
= Zora Zagoda 3 Z. Zagoda 1 

Zagonjevë 1 Zagonjevë 1 
= prej katundit Zagonjevë [të Kopaonikut] 1 

Zagorçiq 3 Zagorçiq 3 
= Amalija Zagorçiq e Jelena Hercog [Libri im i parë 
për atdheun, 1954 1 Zagorçiq, Amalija 1 A. 
Zagorçiq 1 

Zagorë 2 Zagorë 1 Zagorës 1 
= akcioni në Zagorë (Shqipni jugore) 1 akcion i 
madh italian në viset e Zagorës (Shqipni jugore) 1 

Zagorje 3 Zagorje 1 Zagorjen 1 Zagorjes 1 
= në krahinën e Zagrebit (Zagorje, …) 1 në 
Zagorjen kroate 1 njerëzit e Zagorjes dalmatine 1  

Zagorka 2 Zagorka 2 
= Dr. Zagorka Pešić 2 

Zagreb 585 Zagreb 422 Zagrebi 24 Zagrebin 17 
Zagrebit 122 
= Zagreb [kryeqyteti i Kroacisë] 320 në Zagreb 102 
Zagrebi 13 nga Zagrebi 9 festivali i XI i muzikës 
argtuese “Zagrebi 65” 1 Radio Zagrebi 1 Zagrebin 
17 Zagrebit 122 

Zagreb-film 2 Zagreb-film 2 
= “Zagreb-film” [sipërmarrje për prodhimin e 
filmave nga Zagrbi i Kroacisë] 2 

Zagros 1 Zagros 1 
= malet Zagros 1 

Zahaq 1 Zahaq 1 
= në Zahaq [katund] 1 

Zaharí 18 Zahari 2 Zaharia 5 Zaharija 4 Zaharin 3 
Zaharinë 1 Zaharisë 2 Zaharive 1 
= Zahari 1 Lekë Zahari 1 Lekë Zaharia 2 Lekë 
Zaharija 1 Lekë Zaharin 2 Lekë Zaharinë 1 Lekë 
Zaharisë 2 Kojë Zaharia 1 Koja Zaharija 2 Koja 
Zaharin 1 Nikollë Zaharija 1 Zaharia Gropa 1 
Zaharia Gropës 1 Zaharive 1 

Zahdi 1 Zahdit 1 
= Jonuz Zahdit 1 

Zahidebaxhi 1 Zahidebaxhit 1 
= Zahidebaxhi 1 nji tyrbe të Zahidebaxhit [në 
kalanë e Nishit] përmend Evlija Çelebi 1 

Zahumle 1 Zahumlen 1 
= përfshinte [..] Zahumlen (krahina prej Neretvës 
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deri në Dubrovnik) 1 

Zahumska 1 Zahumska 1 
= ndërtoi kishën “Bogorodica Zahumska” 1 

Zaim 3 Zaimi 2 Zaimit 1 
= Musa Zaimi 1 Sabit Efendi Zaimi 1 Sabit Efendi 
Zaimit 1 

Zajaz 47 Zajas 2 Zajasve 1 Zajaz 3 Zajazi 13 Zajazin 
3 Zajazit 25 
= katundi Zajas [në Maqedoni] 2 gjatë shqyptimit të 
Zajasve (togu ng shndërrohet në velaren k) 1 Zajaz 
[katund afër Kërçovës në Maqedoni] 3 Rexhep 
Zajazi [mjeshtër i këngës popullore shqiptare 
dyzâshe, nga Zajazi i rrethit të Kërçovë] 12 [Rexhep] 
Zajazi 1 Rexhep Zajazin 3 Rexhep Zajazit 12 të 
folunit e Zajazit 13 

Zajc 3 Zajcit 3 
= Zajcit 1 Ivan Zajcit 2 

Zajdl 1 Zajdlin 1 
= doktor Zajdlin 1 

Zajeçar 14 Zajeçar 9 Zajeçari 2 Zajeçarit 3 
= Zajeçar [qytet në Sërbi] 9 Zajeçari 2 Zajeçarit 3 

Zajeçaranoviq 3 Zajeçaranoviq 4 
= Gligorije Zajeçaranoviq [filozof markssit sërb] 4 

Zajmi 179 Zajmi 163 Zajmin 2 Zajmit 13 Zajmve 1 
= Abdullah Zajmi [antar i Redaksís së revistës 
“Përparimi”] 114 A. Zajmi 2 Zajmi, Abdullah 4 
Abdullah Zajmit 3 Bardhyl Zajmi 4 Gazmend 
Zajmi 9 Gazmend Zajmit 1 Hysni Zajmi 12 Hysni 
Zajmin 2 Hysni Zajmit 5 Musa Zajmi 8 Musa 
Zajmit 3 Hysni dhe Musa Zajmi 2 familja Zajmi 1 
dy vllaznit Zajmi 4 Tahir Zajmi [dallohej 
n’akcionin e formimit të njisive kaçake, më 1939] 2 
Yll Zajmi 1 Novosellë e Zajmit 1 shtëpin e Zajmve 
1 

Zajmovo 1 Zajmovo 1 
= katundit Novo Sello – Zajmovo 1 

Zakint 2 Zakint 1 Zakintit 1 
= Ishujt Kefaloni dhe Zakint i sundoi konti 
Leonardo Toko 1 përpos dy ishujve Kefalonís e 
Zakintit 1 

Zako-Çajupi 1 Zako-Çajupi 1 
= Anton Zako-Çajupi 1 

Zakopan 1 Zakopan 1 
= në Zakopan [qytet në Poloni] 1 

Zakrajshik 1 Zakrajshik 1 
= Rudolf Zakrajshik nga Titogradi [nënkryetar i 



Zaloshnja 1359 Zanko 
 

 

Lidhjes së pedagogëve muzikorë të Jugosllavisë] 1 

Zaloshnja 2 Zaloshnja 2 
= Zaloshnja 1 M. Zaloshnja 1 

Zallë 2 Zallë 1 Zale 1 
Zambaur 15 Zambaur 1 Zambauri 14 

= konsulit Zambaur 1 konsuli në Mitrovicë, 
Zambauri 14 

Zamenhof 14 Zamenhofi 10 Zamenhofin 1 Zamenhofit 3 
Zamesi 1 Zamesin 1 

= me Basit Zamesin 1 
Zamfir 1 Zamfirit 1 

= “Zonës së Zamfirit” 1 
Zamfiroviq 1 Zamfiroviq 1 

= Spasoje Zamfiroviq 1 
Zampçe 1 Zampçe 1 

= zaimi Kërsto Zampçe Svetaçki 1 
Zamputi 7 Zamputi 6 Zamputit 1 

= Injac Zamputi [“Pozita shoqnore e grues malësore 

shqiptare simbas kanunit”, 1961] 2 Zamputi, Injac, 
[“Dukagjini dhe Pulti në gjysmën e parë të shek. 
XVIII”, 1959] 1 Zamputi [“Aoristi shqip”, 1943] 2 
Zamputi 1 I. Zamputit 1 

Zamuroviq 1 Zamuroviqi 1 
= Doktor Dushan Zamuroviqi, nënkryetar i Lidhjes 
së çpikësve dhe autorëve të përparimeve teknike të 
Jugosllavisë 1 

Zana 6 Zana 2 Zanën 2 Zanës 2 
= Zana [emën femne] 2 Prralla për Zanën e 
Drangonin 1 mâ të vogjlit argtohen me “Zanën te 
arijt” [1956] 1 ikja e Zanës e Drangonit 1 Zanës 1 

Zandavesta 1 Zandavestën 1 
= n’Iliadën, Rig-Vedën e Zandavestën 1 

Zanebish 2 Zanebishi 1 Zanebishit 1 
= Gjin Zanebishi 1 Gjin Zanebishit 1 

Zani 3 Zanit 3 
= “Zanit” [rëvistë për të rij, Prishtinë] 3 

Zani i Rinisë 38 Zani i rinís 21 Zani i Rinisë 11 Zanin e rinís 
3 Zanit rinís 3 
= “Zani i rinís shqiptare” 1 “Zani i rinís” 

[fletore (revistë) e të rijve] 20 “Zani i 
Rinisë” 11 “Zanin e rinís” 3 “Zanit të 
rinís” 3 

Zanko 1 Zanko 1 
= Dr. Miloš Zanko 1 



Zanzibar 1360 Zatrepç 
 

 

Zanzibar 1 Zanzibarit 1 
= Gjinit të Zanzibarit 1 

Zapting 1 Zapting 1 
= në vendin Zapting (?) buron ujë i kryptë 1 

Zaratustra 4 Zaratustra 1 Zaratustrës 3 
= Zaratustra ka qenë nji reformator 1 në fillozofín e 
Zaratustrës 1 në kohën e Zaratustrës 1 
“Zendavesta” e Zaratustrës” 1 

Zare 6 Za-re 6 
= Za-re 4 moj, Za-re 2 

Zarë 91 Zara 6 Zare 1 Zarë 22 Zarën 1 Zarës 61 
Zarije 5 Zarija 3 Zarije 2 

= mësuesi Zarija Gezoviq 1 Zarija Popović 1 

Zarije R. Popoviq 1 Zarije R. Popović 1 Anonimi 

(Zarija Vukiçeviq) 1 
Zariq 2 Zariq 1 Zariqit 1 

= familja Zariq [“Bregu i rrëpinjët”] 1 familja 
heterogjene e Jakov Zariqit [personazh i romanit 
“Bregu i rrëpinjët” të Vuk Filipoviqit] 1  

Zariqi 2 Zariqi 1 Zariqit 1 
= Alush Zariqit 1 Shabi Zariqi [i katundit 
Rahovicë] 1 

Zarishi 5 Zarishi 3 Zarishit 2 
= Pjetër Zarishi (1806-1866) [poet shqiptar, “Derës 

së Gjomarkut”] 2 Zarishi 1 Zarishit 2 
Zasellë 1 Zasellë 1 

= katundi Zasellë [te Mitrovica] 1 
Zastava 4 Zastava 4 

= (kontratë me fabrikën) Zastava të Kragujevcit 1 
repart i fabrikës “Cërvena Zastava” të Kragujevcit 1 
(gazeta) “Zastava” e Novi Sadit 1 (botues) “Crvena 

zastava”, Beograd 1 
Zastava-film 3 Zastava Film 1 Zastava-film 2 

= Zastava Film 2 “Zastava Film” [sipërmarrje 

kinematografike ushtarake jugosllave për prodhimin 
e filmave] 1 “Zastava-film” 2 

Zatër 1 Zatër 1 
= Batalioni i Deçanit – përfshinte terenin: Zatër – 
Kapeshnicë, anës së djathtë të Bistricës nën 
Bukuresh 1 

Zatrepç 12 Zatrijebaç 3 Zatrepç 3 Zatrepçi 2 Zatrepçin 
1 Zatrepçit 2 Zatrijepçit 1 
= Zatrijebaç 2 në Zatrijebaç 1 në Zatrepç 2 në 
katundin Zatrepç 1 nga Zatrepçi Zatrepçi asht nji 
katund shqiptar në kufi të Malit të Zi 1 Zatrepçin 1 i 



Zatriq 1361 Zdeshar 
 

 

Zatrepçit 2 prej Zatrijepçit 1 

Zatriq 2 Zatriçit 1 Zatriq 1 
= (nëpër) Mal të Zatriçit 1 prej Zatriqi 1 

Zatriqi 7 Zatriqi 4 Zatriqit 2 
= Cait Zatriqi (që posa kishte ikë nga fusha e 
përqëndrimit të Prishtinës) 1 Sahit Zatriqi 2 
komunisti Sahit Zatriqi 1 Sahit Zatriqit 2 

Zavalani 5 Zavalani 3 Zavalanin 1 Zavalanit 1 
= Fehim bej Zavalanit 1 përktheu Tajar Zavalani 3 
Tajar Zavalanin 1 

Zavelas 1 Zavelas 1 
= Zavelas [prijs grek] 1 

Zaver 5 Zaveri 4 Zaverin 1 
= Zaveri 1 Gjon Zaveri [personazh i romanit “Pse?” 

të Sterjo Spasses] 3 Gjon Zaverin, fytyrën qendrore 
të romanit “Pse?” 1 

Zavid 1 Zavid 1 
= argjentari Zavid 1 

Zavidoviq 1 Zavidoviq 1 
= Zavidoviq [qytet në Bosnje] 1 

Zavodovski 2 Zavodovski 2 
= Zavodovski [eksperimentoi me shartimin e 
gjandrrave seksuale te shpezët (pulat e gjelat)] 2 

Zavoj 1 Zavojit 1 
= luftimet afër Zavojit [në Maqedoni, më 1944] 1 

Zavrata 1 Zavrata 1 
= Zavrata, tur. Zavrat ose Zavirate [postë turke në 
Vilajetin e Kosovës, e hapun para vjetit 1909] 1 

Zavrazin 1 Zavrazin 1 
= Momo Jovanoviq Zavrazin [partizan] 1 

Završki 2 Završki 2 
= Završki – Njirić [muzikologë] 2 

Zbazhdë 3 Zbazhdë 2 Zbazhdi 1 
= në Zbazhdë [në mes të Dibrës e Strugës, krijohet 
Brigada e parë sulmuese kosovare më 24 qershor të 
vjetit 1944] 1 afër katundit Zbazhdi (u formue 
Brigada e parë e Kosovës e Metohisë) 1 

Zbor 1 Zborit 1 
= me anën e “Zborit” 1 

Zdenka 1 Zdenka 1 
= Zdenka Jelinkova prej Bernës 1 

Zdenko 2 Zdenko 2 
= Dr. Zdenko Rajh 1 Zdenko Runjiqi [kompozitor] 1 

Zdeshar 1 Zdeshar 1 
= Henrik Zdeshar 1 



Zdisllav 1362 Zef 
 

 

Zdisllav 1 Zdisllav 1 
= akademiku Zdisllav Shtiber [nga Polonija] 1 

Zdrabiçki 
Reka 

1 Zdrabiçki kamen 1 
= në drejtimin: Katoliçka reka – Zdrabiçki Kamen 1 

Zdravko 25 Zdravko 26 
= Zdravko Katiq 1 regjisori Zdravko Katiq 2 
Zdravko Katiqi 6 Zdravko Katiqi, artist 1 regjisori 
Zdravko Katiqi 2 regjisori i Teatrit krahinuer, 
Zdravko Katiqi 1 Zdravko Katiqin 1 Zdravko 
Katiqit 9 Zdravko Katiqit, regjisorit të Teatrit 
popullor krahinor 1 doktor Zdravko Peçar 1 
Zdravko Sekuliqi 1 

Zdravkoviq 10 Zdravkoviq 2 Zdravkoviqi 3 Zdravkoviqit 5 
= arqitekti Ivan Zdravkoviq 1 dirigjentin 
Zdravkoviq 1 arkitektit I. Zdravkoviqit 1 Mërksha 
Zdravkoviqi, i cili sundonte asokohe në qytetin 
Kaninë 1 në teritorin e Mërksha Zdravkoviqit 1 
Spasenija Zdravkoviq [aktivist komunist] 1 fjalimi i 
Staja Zdravkoviqit 1 dirigjenti jugosllav – Zhivojin 
Zdravkoviqi 1 dirigjentit të njoftun Zhivojin 
Zdravkoviqit 1 Zhivojin Zdravkoviqit 1 

Zdravković 2 Zdravković 2 
= Arh. Ivan Zdravković 2 

Zdravlje 2 Zdravlje 2 
= revista për arsimimin shëndetsuer “Shëndeti” 

(Zdravlje) 1 Zdravlje vjeti X, nr. 9 (1925) 1  
Zdujiq 6 Zdujiq 5 Zdujiqi 1 

= Filip Zdujiq [Nji vështrim mësimit të gjuhës 
sërbokroatishte në shkollat shqipe dhe turqishte, 
1956] 5 Angjelko Zdujiqi 1 

Zebinaçë 1 Zebinaçës 1 
= lumi i Zebinaçës [degë e Kriva Rekës] 1 

Zeçar 10 Zeçar 2 Zeçari 6 Zeçarin 1 Zeçarit 1 
= Millan Zeçar [antar i Komitetit të vendit të PKJ 
për Ferizaj; antar i Shtabit të përkohshëm t’UNÇ dhe 

APJ për Kosovë e Metohi] 1 Brigada e tretë “Millan 

Zeçar” e Kosovës e Metohisë [u formue më 16 
shtator 1944, në katundin Krajmirovc, afër Vranjes] 
1 Millan Zeçari 6 Millan Zeçarin 1 Millan Zeçarit 1 

Zeçevë 1 Zeçevë 1 
= gërmimet arkeologjike në Zeçevë 1 

Zeçeviqi 6 Zeçeviqi 4 Zeçeviqit 2 
= Bozhina Zeçeviqi [funkcionar i çetnikëve në 
Vitomiricë] 2 prifti Jovo Zeçeviqi 1 prifti Jovan 
Zeçeviqi 1 Vukashin Zeçeviqit 2 

Zef 82 Zef 71 Zefi 6 Zefin 3 Zefit 2 



Zeiss 1363 Zejnullah 
 

 

= Zef Barça [poet arbëresh, shek. XVII] 2 Ministrit 
t’arsimit Zef Benusit 1 Zef Bibës 1 Zef Duka 6 
mësuesi Zef Duka 1 mësuesin Zef Dukën 1 Zef 
Jubani 7 Zef Jubani mblidhte visarin folkloristik të 
popullit shqiptar 1 Zef Jubanit 1 Zef Krasniqi 1 Zef 
Krasniqin 1 Zef Filipit Krasniqi 1 Zef Filip 
Krasniqin 2 Zef Filip Krasniqit 1 Zef Lush Marku 5 
Zef Lush Marku, funkcionar i Partisë nga Shkupi 1 
Zef Lush Marku ishte antar i Komitetit krahinor të 
PKJ për Maqedoni dhe Kosovë-Metohi 2 Zef Mark 
Lushin 1 Zef Mark Lushit 1 Zef Mala 1 Zef Malën 1 
Zef Mirdita, prof. 2 Zef Mirdita 12 Zef Nekaj 
[përkthyes] 6 Dom Zef Oroshi 1 Zef Schiroi 1 
gjeneral Zef Sereçin, inspektorin e mbretit 1 Zef 
Serembes 1 [poet] Zef Skiroi 1 Zef Tupeci [kangtar 
e aktor] 1 Zef Tupecin 1 Zef Tupecit 2 Zef Valentini 
1 redaktor Zef Valentini 1 Zefi 6 Zefin 3 Zefit 2 

Zeiss 1 Zeiss 1 
= Carl Zeiss – Jena 1 

Zejnel 59 Zejnel 59 
= (vendi) “Fusha e Zejnel Agës” (në Pejë) 1 (aradha 
partizane) “Zejnel Ajdini” 47 çeta partizane “Zejnel 
Ajdini” 1 Zejnel Banjicës 1 Zejnel begun 1 Zejnel 
beu 1 Zejnel beu i Pejës 1 prej Zejnel Ramadanit (i 
kat. Gradicë) 1 Zejnel pasha (1701) 1 Zejnel Salihi 
2 Zejnel Salihit 1 Zejnel Zherka 1 

Zejnelabedin-
efendi 

1 Zejnelabedin-efendiun 1 
= shefin e zyrës së taksavet (vergi) Zejnelabedin-
efendiun 1 

Zejnel-efendi 2 Zejnel-efendiun 2 
= inspektorin e shkollavet fillore të Senicës dhe të 
Tashliçes (Plevlës) Zejnel-efendiun 1 inspektorin e 
shkollavet fillore të Tasliçes dhe të Senicës Zejnel-
efendiun 1 

Zejneli 1 Zejnelin 1 
= me Hamit Zejnelin [kangtar i kangës dyzâshe 
kërçovase] 1 

Zejneloviq 1 Zejneloviq 1 
= familja Zejneloviq [në Rozhajë] 1 

Zejnel-pashë 1 Zejnel-pashës 1 
= Zejnel-pashës në Shqipni 1 

Zejnepe 2 Zejnepja 2 
= kishte pasë mbetë vetëm Zejnepja, grue plakë, me 
nipa të vet (me djelë të djemëve të vet) 1 Zejnepja 
me nipa të vet [nga katundi Smrokonicë të Shalës së 
Bajgorës] 1 

Zejnullah 7 Zejnullah 7 



Zekaj 1364 Zelanda e Re 
 

 

= Zejnullah beu i Vuçitërnës 1 Zejnullah Gruda 6 

Zekaj 1 Zekaj 1 
= kajmakami i deritashëm i Vuçitërnës, Uzeir Zekaj 
effendi 1 

Zekeria 39 Zekeria 39 
= Zekeria Cana [historian] 14 Zekeria Canën 1 
Zekeria Canës 1 Zekeria Rexha [përkthyes e 
redaktor] 21 Rexha, Zekeria 2 

Zekerija 1 Zekerija 1 
= Nexhat Zekerija [shkrimtar turk nga Shkupi] 1 

Zekë 21 Zeka 18 Zekë 2 Zekës 1 
= Bajram Zeka, nëpunës 4 Shkolla fillore “Haxhi 

Zeka” 4 shkolla “Haxhi Zeka” 3 shkolla “Haxhi 

Zeka” (afër Hamamxhamisë) 1 shkolla “H. Zeka” 2 
Mulla Zeka 1 Mulla Zeka nga Peja 2 Shpend Zeka 
1 Zekë 1 Zekë Rrahmani 1 Zekës 1 

Zeki 2 Zeki 2 
= Mahmud Zeki Pakalin 1 Pakalin, Mahmud Zeki 1 

Zeki-bej 1 Zeki-beun 1 
= kajmakami Zeki-beun 1 

Zeki-efendiu 4 Zeki-efendiun 4 
= Zeki-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të 
kazasë së Selimijës (Leshi) në Vilajetin e Shkodrës, 
më 1911] 1 Hasan Zeki-efendiun [shefin e policisë 
të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Jasin Zeki-
efendiun [shefin e financavet të sanxhakut të 
Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Sylejman Zeki-efendiun nëpunësin e katastrës të 
sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 
1911] 1 

Zekirija 1 Zekirija 1 
= shefin e arësimit Zekirija Zihni-efendiun 1 

Zekman 1 Zekman 1 
= në kat. Nakolec të Prespës nga Zekman Islami 1 

Zeko 1 Zeko 1 
= Zeko Vojvodiqi 1 

Zekoviq 5 Zekoviq 5 
= Veljko Zekoviq 1 Zekoviq, Veljko 1 Velko 
Zekoviq [nënkryetar i Këshillit ekzekutiv federativ 
(të Jugosllavisë), më 1964] 2 Zekoviq, Velko 1 

Zekria 2 Zekria 1 Zekrija 1 
= Zekria Cana 1 Zekrija Cana 1 

Zelanda e Re 3 Zelanda 2 Zelandë 1 
= Zelanda e Ré [shtet në Oqeanin Pacifik] 1 
Zelanda e Re 1 Zelandë e Re 1 



Zelengorë 1365 Zenepe 
 

 

Zelengorë 11 Zelengora 3 Zelengorë 8 
= Zelengora [mal në Bosnje e Hercegovinë] 3 
Zelengorë 3 Sutjeskë – Zelengorë [Beteja e 
Sutjeskës, më 1943] 5  

Zelenika 1 Zelenikës 1 
= librin e Millan Zelenikës (Lufta e parë botnore) 1 

Zelenikovo 1 Zelenikovo 1 
= Zelenikovo [nahi e Vilajetit të Kosovës, e lidhun 
për qendër të vilajetit, Shkupin] 1 

Zeletin 12 Zeletin 9 Zeletinit 3 
= Zeletin [bjeshkë] 9 Zeletinit 3 

Zemerluani 1 Zemerluani 1 
= [opera] “Riçard Zemerluani” 1 

Zemlja i ljudi 1 Zjemlja i ljudi 2 
= revista “Zemlja i ljudi” 2 

Zemun 13 Zemun 10 Zemunit 3 
= Zemun [qytet në Serbi] 8 Fakulteti bujqësor në 
Zemun 2 Zemunit 3 

Zemzem 1 Zemzem 1 
= afër pusit Zemzem [në Mekë, Arabi Saudite] 1 

Zen 1 Zenin 1 
= deputetin e Venedikut, Katarin Zenin (1550) 1 

Zenan 1 Zenan 1 
= Zenan de Nerval 1 

Zendavesta 2 Zendavesta 1 Zendavestën 1 
= “Zendavesta” e Zaratustrës 1 në Zendavestën, në 
kanunin e Indisë 1 

Zenebish 6 Zenebish 1 Zenebishi 2 Zenebishit 2 
Zenebishëve 1 
= krahina Zenebish 1 Gin (Gjon) Zenebishi (1418) 
1 Gjin Zenebishi 1 domeni i Zenebishit 2 (familja 
feudale shqiptare e) Zenebishëve 1 

Zenebishev 1 Zenebishevit 1 
= haset e subashës së Tetovës, Hasanbeg 
Zenebishevit [shek. XV] 1 

Zenel 22 Zenel 7 Zeneli 6 Zenelit 9 
= Zenel 1 Zenel Gashi 1 Zenel Gashit 5 Zeneli 4 
Bataloni partizan “Asim Zeneli” 1 Gjocaj Musë 
Zeneli 1 Zenelit 9 

Zenepe 8 Zenepe 2 Zenepen 1 Zenepes 1 Zenepet 1 
Zenepja 3 
= nana Zenepe [personazh i tregimit “Nusja pa 
duvak” të Sterjo Spasses] 2 Zenepen 1 Zenepes 1 
tue i martue Zenepet plaka me Ahmetat e rij 1 
Zenepja 3 



Zenicë 1366 Zetë 
 

 

Zenicë 2 Zenicë 2 
= Zenicë [qytet në Bosnje] 2 

Zenijev 1 Zenijevit 1 
= (stilin e) Zenijevit [dramaturg] 1 

Zenon 2 Zenoni 2 
= Zenoni [filozof grek] 2 

Zenopolje 1 Zenopoljen 1 
= Sanxhaku i Nishit përfshinte: Nishin, […] Trusin 

(Zenopoljen) [më 1874] 1 
Zenta 4 Zenta 4 

= Via de Zenta [një rrugë e vjetër] 4 
Zenullah 1 Zenullah 1 

= Zenullah beu i Vuçitërnës 1 
Zenun 3 Zenuni 2 Zenunit 1 

= Zenuni [një personazh] 2 Gjyla e Zenunit 
(vajtore) 1 

Zepishtë 1 Zepishtë 1 
= Zepishtë (Xhepishte) [katund në rrethin e Dibrës 
(në Maqedoni), afër kufinit shqiptar] 1 

Zeq 1 Zeq 1 
= (kanga e) Zeq Veliqit 1 

Zeqar 2 Zeqar 1 Zeqari 1 
= Fabrika e vojit “Millan Zeqar” [në Ferizaj] 1 

Millan Zeqari [nga kat. Shtiqenik i Hercegovinës, 
hero i popullit (të Jugosllavisë)] 1 

Zeqep 1 Zeqep 1 
= Zeqep [vend në Bosnje] 1 

Zeqë 8 Zeqa 3 Zeqë 1 Zeqën 2 Zeqës 2 
= Zeqa [personazh i dramës “Oda e errët” të Vuk 
Filipoviqit, 1956] 3 si Zeqë [“Oda e errët”] 1 Zeqën 
[“Oda e errët”] 2 Zeqës [“Oda e errët”] 2 

Zeqir 46 Zeqir 46 
= Zeqir Bajrami [profesor i gjeografisë] 45 Zeqir 
Rexha [simaptizue i LNÇ-së] 1 

Zeqiri 1 Zeqiri 1 
= Shoqnija kulturo-artistike “Xheladin Zeqiri” e 

Tetovës 1 
Zerbineta 1 Zerbineta 1 

= Zerbineta [personazh i komedisë “Dredhit e 
Shaptukut” të Zhan Baptist Molijerit] 1 

Zerqan 2 Zerqan 1 Zerçanin 1 
= Zerqan [vend në Shqipní] 1 Zerçanin 1 

Zetë 80 Zeta 6 Zetë 14 Zetën 7 Zetës 53 
= Zeta 4 Crna Gora apo Mali i Zi i soçëm n’at kohë 

quhej Duklja ose Zeta 1 shteti sërb i Duklës (Zeta) 1 



Zeudi 1367 Zihni-efendiu 
 

 

në Zetë 14 Zetën 6 Zetën e hershme (Dukljen) 1 
Zetës 33 Banovina e Zetës 9 Divizioni i Zetës 11 

Zeudi 2 Zeudi 2 
= Zeudi 1 princesha Zeudi, vajza e dytë e Menelikut 
[u proklamue mbretneshë e Etiopís më 1917] 1 

Zeudita 1 Zeuditës 1 
= në kohën e Zeuditës në vjetin 1925 Etiopija u 
pranue në Ligën e Kombeve 1 

Zeus 6 Zeus 1 Zeusi 3 Zeusit 2 
= Zeus 1 Zeusi 2 Zeusi (kryeperendija, apo hyjnija 
ma e madhe në mbarë Greqinë e Vjetër) 1 Zeusit 2 

Zërzë 3 Zërze 2 Zërzës 1 
= në katundin Zërze 1 rrugës Gjakovë – Zërze 1 afër 
Zërzës 1 

Zguri 2 Zguri 2 
= Zguri 1 Progon Zguri, aleat i Bizantit 1 

Ziaudin 1 Ziaudin 1 
= Ziaudin Kodra 1 

Zibernik 1 Zibernikun 1 
= Pllara Zibernikun, të bijën e nji tregtari të madh 1 

Ziçisht 1 Ziçisht 1 
= Ziçisht [lokalitet në rrethin e Korçës] 1 

Zidani Most 2 Zidani Most 2 
= ndërmjet vendit Kërshko dhe Zidani Most 1 në 
relacionin Zidani Most – Celje 1 

Zid 3 Zidi 3 
= Zidi i Sadik-Agës (vendbanim 3 km. në JL të 
Gjakovës) 3 

Zigfrid 4 Zigfridi 1 Zigfridin 2 Zigfridit 1 
= Zigfridi [hero legjendar i mitologjisë gjermanike] 
1 Zigfridin 1 “Legjenda mbi Zigfridin” 1 “Atdheu i 

Zigfridit” [artikull i Engelsit] 1 
Zigmund 1 Zigmund 1 

= Zigmund Stoberski [përkthyes polak] 1 
Ziherl 29 Ziherl 17 Ziherli 8 Ziherlit 2 Ziherll 2 

= Ziherl 1 Boris Ziherl [publicist, filozof, socilog 
dhe politikan slloven, i shek. XX] 12 B. Ziherl 4 
Ziherli 1 Boris Ziherli 7 Boris Ziherlit 2 Boris 
Ziherll 1 Ziherll, Boris 1 

Zihni 3 Zihni 3 
= Zihni Sako 2 Sako, Zihni, Folklori shqiptar. 
Tiranë 1955 1 

Zihni-efendiu 1 Zihni-efendiun 1 
= Zekirija Zihni-efendiun [shefin e arësimit të 
Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 



Zija 1368 Zinka 
 

 

Zija 5 Zija 5 
= Zija Berisha [aktor] 1 Zija Hamalli 1 puntori Zija 
[Hamalli] 1 Zija Shkodra 2 

Zija-efendiu 6 Zija-Efendiun 1 Zija-efendiun 5 
= Zija-efendiun [kajmakamin e kazasë së Gucisë, 
më 1911] 1 Zija-efendiun [kryetarin e gjyqit të 
shkallës së parë për çashtjet penale të sanxhakut të 
Durrësit, më 1911] 1 Husin Zija-efendiun 
[ndihmësin e prokurorit publik të kazasë së 
Gostivarit, më 1911] 1 Izet Zija-efendiun [shefin e 
financavet të sanxhakut të Plevlës, më 1911] 1 Jusuf 
Zija-Efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës së parë 
për çashtje penale të kazasë së Gjakovës, më 1911] 1 
Jusuf Zija-efendiun [naibin të kazasë së Xhumas, 
më 1911] 1 

Zija-i-leddin-
efendi 

1 Zija-i-leddin-efendiun 1 
= Zija-i-leddin-efendiun [naibin e kazasë së 
Orhanjës, më 1911] 1 

Zika 1 Zika 1 
= Zika Krela [aktore] në rolin e Gjildes 1 

Zilahi 1 Zilahit 1 
= Zilahit [shkrimtar] 1 

Zilbernik 1 Zilbernikun 1 
= me Klara Zilbernikun [të bijën e nji tregtari të 
madh, u marue më 1887 Ludevik Zamenhofi] 1 

Zil-li 2 Zil-li 2 
= Evlija ibn Dervish Mehmed Zil-li [i njoftun me 
emnin Evlija Çelebi [udhëpërshkrues i njoftun] 1 
Dervish Mehmed Zil-li ka qenë kryetar i 
argjentarëve n’oborrin mbretnuer 1 

Zimbavë 1 Zimbavës 1 
= Lidhja e Popullsisë Afrikane të Zimbavës 
(Rodezia Jugore) 1 

Zimel 3 Zimel 1 Zimelit 2 
= Georg Zimel [themelues i sociologjisë formale] 1 
koncepcioni i Georg Zimelit 1 simbas koncepcionit 
të Zimelit 1 

Zimonjić 2 Zimonjić 2 
= St. B. Zimonjić 2 

Zina 1 Zina 1 
= Zina [personazh i dramës “Fëmija i huej” të 
Vasilij V. Shkvarkinit] 1 

Zindert 1 Zindert 1 
= katundi i vogël holandez Zindert [vendlidja e 
Vincent Van Gogut] 1 

Zinka 2 Zinka 2 



Zinor 1369 Zletova 
 

 

= Zinka Kunc 2 

Zinor 2 Zinorit 2 
= në Mirditë egziston Kodra Zinorit 1 Kodra 
(Zinorit) 1 

Zinovë 2 Zinovë 2 
= në kasabën Zinovë në nahijen e Opojës të 
kadillukut Haslar 1 kadilluku Haslar ka përfshi 
nahijen e Opojës dhe Gorën me qendër në Zinovë 
(sot Brodosan) 1 

Zinovjev 6 Zinovievi 1 Zinovievin 1 Zinovjev 1 
Zinovjevi 3 
= Zinovievi [revolucionar bolshevik, të cilin Stalini 
e rrëxoi nga udhëheqja e Kominternës] 1 Zinovievin 
1 Zinovjev 1 Kamenjevi dhe Zinovjevi 3 

Ziraat bankasi 1 Ziraat bankasi 1 
= Ziraat bankasi [Banka bujqësore otomane, filialet 
ose arkat e së cilës ekzistojshin në shumë qytete të 
Shqipnisë prej vjetit 1888] 1 

Zirniqea 1 Zirniqea 1 
= Zirniqea [qendër e kazasë; në “Qamus” figuron si 

Zirtaniqa] 1 
Zirtaniqa 1 Zirtaniqa 1 

= Zirtaniqa [Zirniqea] 1 
Zita 1 Zita 1 

= Zita Bashota 1 
Ziver-efendiu 1 Ziver-efendiun 1 

= Ziver-efendiun [kryedrejtorin e postës dhe të 
telegrafisë të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 

Zjaçë 3 Zjaça 2 Zjaçë 1 
= Zjaça [katund i Shalës së Bajgores, te Mitrovica] 2 
Zjaçë 1 

Zjarri 4 Zjarri 4 
= grupi “Zjarri” 4 

Zjenkeviç 1 Zjenkeviç 1 
= poeti M. Zjenkeviç 1 

Zjenjkovski 2 Zjenjkovski 2 
= Vasilije Zjenjkovski [pedagog rus] 2 

Zjuzin 1 Zjuzin 1 
= L. K. Zjuzin 1 

Zlatibor 2 Zlatibor 2 
= Zlatibor Popović 2 

Zlatinë 2 Zlatinës 2 
= malet e Zlatinës 2 

Zletova 4 Zletova 2 Zletove 1 Zlletovës 1 
= Zletova [vend në Maqedoni] 1 xeherorja Zletova 



Zllata 1370 Zmaj 
 

 

1 prej Kratove e Zletove në Maqedoni 1 Zlletovës 1 

Zllata 13 Zllata 8 Zllatë 3 Zllatës 2 
= Zllata 1 gjyshja Zllata 2 gjyshes Zllatë 2 Zllatës 
1 gjyshes së Stankoviqit, Zllatës 1 Tezja Zllatë 1 
Zllata Ognjanoviq 1 Zllata Rajiçeviq, aktor drame 
nga Titogradi 1 Zllata Vidaçek 1 Vidaçek, Zllata 1 
Zllata Vidaçiqit 1 

Zllatanoviq 6 Zllatanoviq 3 Zllatanoviqi 1 Zllatanoviqit 2 
= Radoslav Zllatanoviqi [shkrimtar] 1 Rade 
Zllatanoviq [shkrimtar nga Kosova e Metohija] 3 
Rade Zllatanoviqit 2 

Zllatar 1 Zllatarit 1 
= livadhet e Zllatarit dhe Zllatiborit të Sjenicës 1 

Zllatibor 3 Zllatibor 1 Zllatiborit 2 
= në rranzët e malit Zllatibor 1 Zllatiborit të 
Sjenicës 1 Liqeni i Zllatiborit 1 

Zllatina 1 Zllatina 1 
= gjyshes Zllatina 1 

Zllatkaj 1 Zllatkaj 1 
= Zllatkaj [katund në rrethin e Dibrës (në 
Maqedoni), afër kufinit shqiptar] 1 

Zllatko 13 Zlatko 3 Zllatko 10 
= Zlatko Stojanoviqit [nxanës, kangëtar] 1 Zlatko 
Špoljar 2 Zllatko i vogël 1 Zllatko Gorjan 
[përkthyes eminent jugosllav] 1 Zllatko Hërbaçekut 
[dramaturg] 1 Zllatko Melvinger 1 Dr. Zllatko 
Pregrad [pedagog eminent kroat] 2 Dr. Zllatko 
Pregradit 3 Zllatko Staniqi 1 

Zllatovë-
Kratovë 

1 Zllatovë-Kratovës 1 
= minierat e Zllatovë-Kratovës në RP të Maqedonís 1 

Zllokaj 1 Zllokaj 1 
= Salih Bajram Zllokaj [nga Vrella] 1 

Zllokuqan 6 Zllokuçan 1 Zllokuqan 3 Zllokuqanit 2  
= afër katundit Zllokuçan 1 (katundi) Zllokuqan 3 
në drejtim të Zllokuqanit 1 pranë Zllokuqanit në 
Metohí 1 

Zlloreçica 
Rijeka 

1 Zlloreçica Rijekës 1 
= në lindje të Kudska Rijekës dhe Zlloreçica Rijekës 
[lumë në Mal të Zi] 1 

Zmaga 1 Zmaga 1 
= Zmaga Kumer për randsin dhe pozitën e baladës te 
Sllovenët 1 

Zmaj 26 Zmaj 10 Zmaji 1 Zmajin 2 Zmajit 13 
= Jovan Jovanoviq – Zmaj [poet i njoftun sërb; 
Vjersha për fëmij të vogjël, përkthye e përshtat nga 
Anton Çetta, 1955] 1 Zmaj, Jovan Jovanoviq 1 



Zmajeviq 1371 Zogoll 
 

 

Zmaj Jovan Jovanoviqit 1 (shkolla fillore) “Jovan 

Jovanoviq Zmaj” në Suboticë 1 Shtyp. “Zmaj” 

Novi Sad 4 Zmaji 1 Zmajin 2 Zmajit 7 “Dita e 
Zmajit” [manifestim kultural i fëmijëve] 2 Lojnave 
të Zmajit 3 muzeumin e Zmajit në Sremska 
Kamenicë 1 Zmaj Ognjen Vuk 1 Zmaj Ognjen 
Vuku, i emnuem për despot sërb në vjetin 1471 1 

Zmajeviq 3 Zmajeviçit 1 Zmajeviq 1 Zmajeviqi 1  
= Andrea Zmajeviçit, kryepeshkopit të Tivarit 1 
raportin e kryeipeshkvit Zmajeviq 1 Vinçenc 
Zmajeviqi, arkipeshkvi i Tivarit 1 

Zmajevo 1 Zmajevo 1 
= sulmi mbi xeheroren “Zmajevo” 1 

Zmaj-Jovinoj 1 Zmaj-Jovinoj 1 
= në Mitrovicën e Sremit, në rrugën dr. Haxhije dhe 
Zmaj-Jovinoj 1 

Zmijanje 2 Zmijanjën 2 
= Zmijanjën [vendlindjen e shkrimtarit Petar Koçiq] 2 

Zmiq 2 Zmiq 2 
= n’anën perëndimore të Mitrovicës, në Gërmovë, 

Zmiq 1 prej luginës së Mitrovicës e deri në Majdan, 
[…] , Zmiq dhe Gërmovë 1 

Znaniecki 1 Znaniecki 1 
= F. Znaniecki [sociolog] 1 

Znanje 26 Znanje 26 
= Znanje 3 “Znanje” [Ndërmarrje për tekste të 
RPS. Beligrad] 14 Znanje, Beograd 4 “Znanje” 

(Beograd) 4 Znanje Zagreb 1 
Znepole 11 Znepole 9 Znepoles 1 Znepoljen 1 

= Znepole [kaza në Sanxhakun e Nishit të vilajetit të 
Prizrenit më 1874] 3 nahija Znepole 3 Znepole 
(Tërn) 1 Tërn (Znepole) 1 Znepole (Trn) 1 kazaja e 
Znepoles (Trn, tyrk. Iznipole) 1 Trnin (Znepoljen) 1 

Zniq 1 Zniq 1 
= Zniq [katund te Mitrovica] 1 

Zoga 9 Zoga 6 Zogen 1 Zoges 1 Zogës 1 
= Zoga [personazh i poemthit “Andrra e jetës” të 
Ndre Mjedës] 3 Zoga [personazh i dramës “Trimi i 
madh me shokë shum” (Gjergj Kastrioti) të Sulejman 
Pitarkës] 3 Zogen [“Andrra e jetës”] 1 Zoges [nga 
“Andrra e jetës”] 1 Zogës [”Trimi i madh …”] 1 

Zogaj 54 Zogaj 52 Zogajt 2 
= Zogaj 3 Rexhep Zogaj 49 Rexhep Zogajt 2 

Zog-bej 1 Zog-beut 1 
= Ahmet Zog-beut 1 

Zogoll 2 Zogollëve 1 Zogolli 1 



Zogoviq 1372 Zoja Uoren 
 

 

= familja e fortë feudale e Zogollëve (në qarkun e 
lumit Mat) 1 Zogolli [njani prej katër fiseve të 
kazasë së Matit, të Sanxhakut të Dibrës, në vilajetin 
e Prizrenit, më 1874] 1 

Zogoviq 3 Zogoviqit 3 
= vargjet e Radovan Zogoviqit [autorit të poemës 
“Kangët e Ali Binakut”] 2 Zogoviqit 1 

Zograf 2 Zograf 1 Zografi 1 
= piktorët të tubuem rreth grupit artistik “Zograf” 1 

te Konstandin dhe Atanas Zografi prej Korçe [e 
kanë mësue zejen e pikturës antarët ma të vjetër të 
familjes së Grabovanëve, shek. XVIII/XIX] 1 

Zogu 211 Zog 12 Zogu 83 Zogun 25 Zogut 90 
= mbreti Ahmet Zog 3 mbreti Zog 8 monarku Zog 1 
Ahmet Zogu (1895-1961) [Ahmet Zogolli deri më 
1922; kryeministër i Shqipnisë (1922-1924), 
President i Shqipnisë (1925-1928), mbret i Shqipnisë 
(1928-1939)] 23 mbreti Zogu 1 Zogu I 1 Zogu 58 
Ahmet Zogun 6 A. Zogun 1 Zogun 18 Ahmet 
Zogut 24 A. Zogut 2 Zogut 64 Zulfiqar Zogut 1  

Zoja Bojl 4 Zoja Bojl 4 
= Zoja Bojl [personazh i dramës “Kurtha” të Agata 
Kristit] 4  

Zoja Nata 1 Zoja Nata 1 
= Zoja Nata [personazh i komedís “Banesa e 
përbashkët” të Dragutin Dobriçaninit] 1 

Zoja Nela 1 Zoja Nela 1 
= Zoja Nela [personazh i komedís “Kushërini prej 
Amerike" të Rajko Stojadinoviqit] 1 

Zoja e 
Paperlyeme 

3 Zoja e Paperlyeme 3 
= Shtypshkroja “Zoja e Paperlyeme” [Shkodër, 
1940] 3 

Zoja Shën 
Premte 

1 Zoja Shën Premte 1 
= kisha Bogorodica Levishka (Zoja Shën Premte) 
[në Prizren, 1307] 1 

Zoja Tabret 1 Zoja Tabret 1 
= Zoja Tabret [personazh i dramës “Flaka e Shejtë” 

të Somerset Moamit] 1 
Zoja Van Dan 1 Zoja Van Dan 1 

= Zoja Van Dan [personazh i dramës “Ditari i Anës 
Frank” të F. Gudrihit dhe A. Haketit] 1 

Zoja Uoren 22 Zoja Uoren 2 zojës Uoren 19 zojës Uorn 1 
= Zoja Uoren [personazh i dramës “Zanati i zojës 
Uoren” të Bernard Shout] 2 “Zanati i zojës Uoren” 

[dramë e Bernard Shout] 13 “Zeja e zojës Uorn" e 
Bernard Shos 1 çfaqja e “Zojës Uoren” në sqenën e 
Prishtinës [më 1962] 1 zanati i zojës Uoren 1 zojës 



Zojzë 1373 Zonja e Madhe 
 

 

Uoren 4 

Zojzë 1 Zojzë 1 
= Kuvendi i Shqiptarëve – muslimanë në Zojzë 
(1908) 1 

Zojzi 2 Zojzi 2 
= Rrok Zojzi [Mbi të drejtën kanunore të popullit 
shqiptar, Tiranë 1956] 1 Rr. Zojzi 1 

Zonja Bovari 23 Zoja Bovari 11 Zojën Bovari 3 Zojës Bovari 
5 Zonja Bovari 4 
= “Zoja Bovari” 9 Zoja Bovari [personazh i 
romanit “Zoja Bovari” të Gustav Floberit] 2 “Zojën 
Bovari” 8 “Zojës Bovari” 5 “Zonja Bovari” 

[roman i Gustav Floberit, 1857] 4 
Zonja e 
Bekueme 

42 Zojës së bekueme 15 Zonja e Bekueme 8 
Zonjën e Bekueme 7 Zonjës së Bekueme 12 
= figura e Zojës së bekueme me Krishtin në prehën 
1 kisha e Zojës së Bekueme (në Prizren) 2 Kisha e 
Zojës së bekueme Levishka (në Prizren) 2 kisha e 
Zojës së Bekueme Odigitrija (në Patriarkanën e 
Pejës) 2 kisha e Zojës së Bekueme Uspenja (në 
katundin Bishketem) 1 kisha e Zojës së Bekueme 
(në Gotovushë) 2 “Kumbonarja e kishës së Zojës së 
bekueme” [roman i V. Hugos] 1 Zojës së bekueme 
4 Zonja e Bekueme [Shën Marija, nana e Krishtit] 5 
“Zonja e Bekueme ma e gjanë se qielli” [ikonë] 3 
Zonjën e Bekueme 7 kisha e Zonjës së Bekueme në 
Gotovushë (1886) 1 “Ngjitja/ngritja e Zonjës së 
Bekueme” [ikonë] 4 Zonjës së Bekueme 7 

Zonja me 
kamelje 

18 “Zoja me kamelje” 1“Zojën me kamelie” 1 

“Zonja me kamelje” 12 “Zonjës me 
kamelje” 4 
= “Zoja me kamelje” 1“Zojën me kamelie” 1 

“Zonja me kamelje” [roman i i Aleksandër Dymas-
birit, 1852; çfaqje teatrale (dramë); film] 12 “Zonjës 
me kamelje” 4 

Zonja e 
Kashtelit 

1 Zojës së Kashtelit 1 
= pranë kishës së Zojës së Kashtelit [në Dubrovnik, 
âsht gjetë si spolij nji relief i sh. Hjeronimit, punue 
nga Andrea Aleksi më 1460] 1 

Zonja Levishë 4 Zonjës Levishë 3 Zoja Levishka 1 
= kisha e Zonjës Levishë (Shën Petka) [në Prizren] 
2 Kisha e Zonjës Levishë – Shën Petkës [në Prizren] 
1 Zoja Levishka e Prizrenit 1 

Zonja e Madhe 3 Zonja e Madhe 2 Zonjës së Madhe 1 
= Zonja e Madhe [nana e Millosaos, nga poema 
“Kangët e Millosaos” të De Radës] 2 për dashunin e 



Zonja ministreshë 1374 Zoriq 
 

 

birit të Zonjës së Madhe 1 

Zonja 
ministreshë 

 Zoja ministreshë 2 Zonja ministreshë 7 
Zojës ministreshë 2 Zonjës Ministreshë 2 
= ”Zoja ministreshë” 2 “Zonja ministreshë” 7 

”Zojës ministreshë” 2 “Zonjës Ministreshë” 2 
Zonja e Vogël 1 Zonjës së Vogël 1 

= Mbledhija (e dytë) ditën e Zonjës së Vogël në 
Cetinë [nga epi “Kunora e Maleve” të Njegoshit] 1 

Zola 15 Zola 8 Zolás 1 Zolen 1 Zoles 2 Zolës 3 
= Zola 1 Emil Zola [shkrimtar francez] 6 Zola e 
shum shkrimtarë të pavdekshëm françezë 1 E. Zolás 
1 Zolen 1 Emil Zoles 2 Emil Zolës 1 “Zherminal” E. 
Zolës 1 naturalizmin e Zolës 1 

Zora 9 Zora 9 
= Zora Bulloviq 1 Zora Novakoviqit 1 Zora 
Petroviq 1 Zora Stankoviq 2 Zora Vllahoviqit 1 
Zora Zagoda 3 

Zora 13 Zora 13 
= fletorja “Agimi” (Zora) 1 në revistën “Zora” 1 

“Zora” – Zagreb [sh. botuese] 4 “Socijalistička 

zora” 6 fletores “Socijalistička zora”, e cila botohej 
në Shkup në vjetët 1919 dhe 1920 1 

Zora-film 4 Zora-Film 2 Zora-film 1 Zora-filmin 1 
= sipërmarrja e Zagrebit “Zora-film” 1 sipërmarrjes 
“Zora-Film” të Zagrebit 1 “Zora-Film” në Zagreb 1 
në “Zora-filmin” e Zagrebit 1 

Zoraja 1 Zorajes 1 
= Millan Zorajes [i pushkatuar nga italianët] 1 

Zoralidje 1 Zoralidje 1 
= Zoralidje [postë turke në Kosovë më  1909] 1 

Zoran 23 Zoran 23 
= Dr. Zoran Bujas 2 Dr. Zoran Bujasi 1 Zoran 
Gjorgjeviqi 2 Zoran Gjorgjeviqit 2 Zoran Hristiq 1 
Zoran Milinkoviqi 1 Zoran Miliqi 1 Zoran 
Millosavleviqit 1 Zoran Mishiqi 1 Zoran Nikoliqin 
1 Zoran Pjaniq 1 Zoran Pjaniqi 2 Pjanić Zoran 1 
Zoran Radmilloviqi [aktor] 2 Zoran Ratkoviqit 1 
Zoran Ristanoviqin 1 Zoran Vasileviq 1 Palqok 
Zoran 1 

Zorge 4 Zorge 3 Zorgeut 1 
= Zorge [udhëheqës i “Partís socialdemokratike 
puntore t’Amerikës së Veriut”, më 1874] 3 Zorgeut 1 

Zorica 2 Zorica 2 
= Zorica Priklmajer-Tomanoviq [historiane] 2 

Zoriq 5 Zoriq 1 Zoriqi 1 Zoriqit 3 
= vrapuesi Zoriq 1 kritiku letrar Pavle Zoriqi 1 



Zorić 1375 Zujiq 
 

 

simbas interpretimit të Zoriqit 1 Zoriqit 1 
Branisllava Zoriqit [aktore] 1 

Zorić 1 Zorić 1 
= Jov. Dj. Zorić 1 

Zorka 11 Zorka 10 Zorkë 1 
= Zorka Novakoviqit 1 Zorka Stevanoviq 5 
Stefanoviq, Zorka 4 Princeshës Zorkë 1 

Zosimea 2 Zosimea 2 
= gjimnazi “Zosimea” 1 shkollës “Zosimea” të 

Janinës 1 
Zrenjanin 26 Zrenjanin 13 Zrenjanini 3 Zrenjaninit 10 

= Petrovgrad (tash Zrenjanin) 1 Zrenjanin [qytet 
në Vojvodinë, Sërbi] 7 në Zrenjanin 5 Zrenjanini 3 
Zrenjaninit 10 

Zrinski 2 Zrinski 1 Zrinjski 1 
= operës “Nikolla Shubiq Zrinski” të Zajcit 1 

feudali kroat Nikolla Zrinjski 1 
Zuba 1 Zuba 1 

= Padre Zuba, shef i franceskanëve 1 
Zubenik 1 Zubenikut 1 

= në kapelen katërkandëshe të Frano Zubenikut që 
gjindet në katedralën e Rabit (1457) 1 

Zuberbegaj 1 Zuberbegaj 1 
= nji familje, e njoftun në Prizren – Zuberbegaj, e 
cila u detyrue të largohet në Gjakovë 1 

Zubin Potok 25 Zubin Potok 12 Zubin Potoku 4 Zubin 
Potokut 9 
= Zubin Potok [vendbanim afër Mitrovicës, 
komunë] 12 Zubin Potoku 4 Zubin Potokut 9  

Zubiq 1 Zubiq 1 
= Anica Zubiq [artiste e Beogradit] 1 

Zubiqeviq 1 Zubiqeviqin 1 
= me harambashin e Shibenikut, Milivoje 
Zubiqeviqin [më 1655] 1 

Zudeniko 1 Zudenikos 1 
= në pallatin e Zudenikos [1460] 1 

Zuhdi-efendiu 2 Zuhdi-efendiun 1 Zuhdi-efendiut 1 
= Ali Zuhdi-efendiun [naibin e kazasë së Kavajës, 
më 1911] 1 myderrizit të Prizrenit, Jonuz Zuhdi-
efendiut [më 1878] 1 

Zuhuri 1 Zuhuri 1 
= Novobërdasi, poeti mjeshtër Zuhuri effendi 1 

Zujiq 1 Zujiqi 1 
= Branko Zujiqi [antar i Organizatës së Partisë në 
Pejë, u arrestue më 1934] 1 



Zukë 1376 Zvonimir 
 

 

Zukë 1 Zukë 1 
= A u lodhe bre, Zukë? 

Zuko 3 Zuko 1 Zuku 2 
= Zuko Bajraktari [në kangët e kreshnikëve] 1 Zuku 
1 Zuku Bajraktarit 1 

Zulfiqar 1 Zulfiqar 1 
= Zulfiqar Zogut 1 

Zulfiu 3 Zulfiu 3 
= Nijazi Zulfiu 3 

Zupçan 1 Zupçan 1 
= Zupçan [lumë] 1 

Zurnaxhí 6 Zurnaxhiu 5 Zurnaxhiut 1 
= Zurnaxhiu 1 Gordana Zurnaxhiu [violiniste] 1 
Shaip Zurnaxhiu [shkrimtar nga Rahoveci, shkroi 
vetëm vargje, të shumtën me motive fetare, madje jo 
vetëm në gjuhën shqipe (n’alfabetin arab), por edhe 
në gjuhën turqishte e sërbishte (në dialektin e 
Rahovecit)] 3 Shaip Zurnaxhiut 1 

Zveçan 176 Zveçan 72 Zveçani 31 Zveçanin 5 Zveçanit 
68 
= Zveçan [qytet n’afërsinë e Mitrovicës, shkrijetorja 
e plumbit dhe xinkut] 27 në Zveçan 39 (akcioni në) 
teleferikun Zveçan – Stari Tërg [më 1941] 5 
Zveçani 31 Zveçanin 5 Zveçanit 68  

Zvečan 3 Zvečan 3 
= Zvečan [fletushkë] 3 

Zvev 1 Zvev 1 
= Ital Zvev [shkrimtar] 1 

Zvezda 1 Zvezdës 1 
= tifoz i Zvezdës [klubit futbollistik “Cërvena 

Zvezda” të Beogradit] 1 
Zvicer 2 Zvicer 1 Zvicerit 1 

= Mihajllo Zvicer 1 Mihaill Zvicerit 1 
Zvicër 77 Zvicër 35 Zvicra 10 Zvicrën 4 Zvicrës 28 

= Zvicër 18 në Zvicër 17 Zvicra [shtet n’Europë] 

10 Zvicrën 4 Zvicrës 28 
Zvirano 1 Zvirano 1 

= “tuta la Balta de Zvirano” (vj. 1404) 1 
Zvizdiq 1 Zvizdiqit 1 

= në duer të fra Engjëll Zvizdiqit [më 1463] 1 
Zvonimir 10 Zvonimir 10 

= Zvonimir Baletiq 1 Zvonimir Ballog 1 Zvonimir 
Berkoviq 1 Zvonimir Berkoviqit 2 Zvonimir 
Bërkoviqi 1 Zvonimir Budiliqit 1 Zvonimir 
Kulundžić 1 Zvonimir Majdakut 1 Zvonimir 
Shvërluga 1 



Zvonko 1377 z-Ziya 
 

 

Zvonko 6 Zvonko 5 Zvonkos 1 
= Zvonko Lellakoviq 1 dr. Zvonko Rihtamani 1 
Zvonko Zhunguli 1 Zvonko Zhungulit 1 Zvonko 
Zhungullit 1 Zvonkos 1 

Zvornik 5 Zvornik 2 Zvornikun 1 Zvornikut 2 
= Zvornik [qytet në Bosnje] 1 Liqeni Zvornik, i cili 
âsht formue në shtratin e Drinës me ngritjen e pendës 
në Zvornikun e Vogël 1 zona e Zvornikut në Bosne 
1 (sanxhaku i) Zvornikut 1 

Zvuk 1 Zvuk 1 
= “Zvuk” [revistë] 1 

Zweig 1 Zweig 1 
= G. Zweig 1 

Zyko 5 Zyko 4 Zykoja 1 
= Hasan Zyko Kamberi 3 Zyko Bajraktari 1 Zykoja 1 

Zylali 2 Zylali 1 Zylalit 1 
= Zylali [personazh i dramës “Nuk martohem me 

pare” të Murteza Pezës] 1 Zylalit 1 
Zylfaj 4 Zylfaj 3 Zylfajn 1 

= Zylfaj [katund i vogël në Rekë të Keqe, te 
Gjakova] 1 Zylfajn (e sajojnë edhe katundet 
Qurdinë, Qafë e Prushit) 1 

Zym 15 Zym 7 Zymi 6 Zymit 2 
= Zym [katund në Has të Prizrenit] 5 në katundin 
Zym 1 në Zym të Hasit 1 Zymi 4 Zymi [komunë] 1 
Hasi (Zymi, Rogova etj.) 1 Zymit 1 bukëpjeksit prej 
Zymit 1 

Zymber 4 Zymber 1 Zymberi 2 Zymberin 1 
= Zymber Mala 1 Jakup Zymberi [tregimtar nga 
katundi Prellovc, Drenicë] 1 Zymberi 1 Zymberin 1 

Zymer 1 Zymer 1 
= Zymer Shabani 1 

Zyrih 1 Zyrih 2 
= Zyrih [qytet në Zvicër] 1 

z-Ziya 1 z-Ziya 1 
= në shtypshkrojën e njoftun “Ebu' z-Ziya” 1 

  



Zhabar 1378 Žaličić 
 

 

 
 

ZH 
 
 
Zhabar 15 Zhabar 9 Zhabari 4 Zhabarit 3 

= Zhabar 1 katundi Zhabar 3 në Zhabar t'Epërm 2 
katundet Zhabar i Epërm dhe i Ulet 1 katundin 
Zhabar t’Epër 1 kanali Zhabar – Mitrovicë 1 
Zhabar 3 prej Zhabarit 1 prej Zhabarit t’Epër 1 

shpati i Zhabarit 1 
Zhabjak 4 Zhabjaku 2 Zhabjakut 2 

= Zhabjaku 2 fortesës së Zhabjakut 1 kalanë e 
Zhabjakut 1 

Zhablak 3 Zhablak 3 
= Zhablak 2 në katundin Zhablak 1 

Zhagubicë 1 Zhagubicë 1 
= në Zhagubicë 1 

Zhak 14 Zhak 14 
= historiani bashkëkohuer francez Zhak Ave 1 Zhak 
de Lavardin 1 Zhak Petanit, regjisorit të Teatrit 
popullor slloven të Lublanës 1 Zhak Ofenbahut 1 
Zhan Zhak Ruso 1 Zhan Zhak Ruso (Jean Jacques 
Rousseau) 1 Instituti “Zhan Zhak Ruso” 1 Zhan 
Zhak Rusoi 1 Zhan Zhak Rusoi (1712-1778) 1 
Zhan Zhak Rusoi, pedagogu dhe sociologu i madh 1 
Zhan Zhak Rusoit 1 filozofit të njoftun francez – 
Zhan Zhak Rusoit 1 Zhan Zhak Rusos 1 inxhinjeri 
francez Zhak Zhenevci 1 

Žak 2 Žak 2 
= Žan Žak Ruso 2 

Zhakerí 1 Zhakerín 1 
= kryengritjet e katundarëve: në Zhakerín e Francës 
me 1358 1 

Zhakllar 3 Zhakllar 2 Zhakllari 1 
= Ana Vasilijevna Zhakllar (mbiemni i prindëve 
Krukovskaja) 1 Andre Leo Zhakllar 1 Viktor 
Zhakllari, ishte antar i “Seksionit të Rusís” 

t’Internacionales së parë 1 
Zhakob 1 Zhakob 1 

= Maks Zhakob [poet e kritik francez] 1 
Zhakovë 1 Zhakovë 1 

= në katundet e Podgorit (Zhakovë, Rakosh, …) 1 
Žaličić 1 Žaličić 1 

= D. Žaličić 1 



Zhan 1379 Zhan-Pol 
 

 

Zhan 93 Zhan 90 Zhani 1 Zhanit 2 
= artisti i baletit francez Zhan Barbije 1 shkrimtari 
francez, Zhan Bodeni 1 konsulli francez Zhan Davil 
2 Zhan Davili 1 Zhan Davilit 3 Zhan Divali 1 
konzuli françez – Zhan Divali 1 Zhan Divallin 1 
lashkohaniku, françezi Zhan Dimoni 1 i Zhan 
Kalvezit 1 shkrimtari francez Zhan Kasy 1 Zhan 
Koktoi 1 “Zhan Kristofit” 2 romanit të madh “Zhan 
Kristofi” 2 romani “Zhan Kristofi” 1 “Fëminija e 
Zhan Kristofit” (prej R. Rolandit) 4 Zhan Lamarku 
2 Zhan Baptist Lili 1 Zhan Mejno 1 Zhan Mele-un 
(1678-1733) [social-utopist françez] 1 profesori 
Zhan Pjer Mengeri 1 Zhan Pjer Mengerin 2 Zhan 
Pjer Mengerit 2 Zhan Baptist Moljeri 2 Zhan 
Baptist Moljerit 2 shkrimtarit të madh francez – 
Zhan Baptist Molierit 1 Zhan Baptist Molijerit 
(1622-1673) 1 Zhan Batist Poklen Molieri (1622-
1673) 1 Zhan Batist Poklenit (Molierit) 1 artisti i 
njoftun françez, Zhan Pjer Omon 1 artisti i njoftun 
françez Zhan Pjero Omoni 1 drejtori i muzeumit të 
shkencave natyrore në Paris, Zhan Orsel 1 poeti i 
pavdekshëm françez – Zhan Rasini 1 Zhan Rasini – 
poeti i pavdekshëm i “Fedrës” 1 Zhan Rasinin 1 
Zhan Rasinit 2 “Fedra” e Zhan Rasinit 3 Zhan Pol 
Rihter 1 Zhan Zhak Ruso 1 Zhan Zhak Ruso (Jean 
Jacques Rousseau) 1 Instituti “Zhan Zhak Ruso” 1 

Zhan Zhak Rusoi 1 Zhan Zhak Rusoi (1712-1778) 
1 Zhan Zhak Rusoi, pedagogu dhe sociologu i madh 
1 Zhan Zhak Rusoit 1 filozofit të njoftun francez – 
Zhan Zhak Rusoit 1 Zhan Zhak Rusos 1 Zhan Pol 
Sartër [themelues i egzistencializmit] 1 Zhan Pol 
Sartri 4 Zhan Pol Sartrit 8 Zhan Mari Sero 1 Zhan 
Batiste Sey 2 Zhan Spiteris 1 shkenctari francez 
Zhan Shtezel 1 Zhan Valzhani 1 Zhan Valzhanit 2 
Zhan Valzhanit t’Ygos 1 Zhan, Voken 1 “Pjetri e 
Zhani” [roman i Mopasanit] 1 Zhanit 2 

Žan 3 Žan 3 
= Žan Vilor 1 Žan Žak Ruso 2 

Zhana 1 Zhana 1 
= personalistja kristiane Zhana Marija Grevijoa 1 

Zhaneiro 1 Zhaneiros 1 
= Paktit të Rio de Zhaneiros 1 

Zhanko 1 Zhanko 1 
= referatit të shokut Zhanko 1 

Zhan-Pol 2 Zhan-Pol 2 
= Zhan-Pol Sartr 1 egzistencialisti mâ i madh 
francez, Zhan-Pol Sartr 1 



Zhariq 1380 Zheleznikar 
 

 

Zhariq 3 Zhariqi 3 
= Toma Zhariqi 1 Tomo Zhariqi 1 komandant i 
aradhës ishte Tomo Zhariqi 1 

Zharí 1 Zharisë 1 
= pikëpamjet mbi dramën të Alfred Zharisë 
[teoricien i teatrit] 1 

Zharko 6 Zharko 6 
= Zharko Atanackoviq 1 Zharko Atanacković 1 

Zharko Mitroviqit [aktor] 2 Zharko Radoviqi 1 
poemen e Zharko Zrenjaninit 1 

Žarko 1 Žarko 1 
= Prof. Dr. Žarko Muljačić-it 1 

Zharkoviq 4 Zharkoviqi 3 Zharkoviqit 1 
= Boshko Zharkoviqi 1 Bozho Zharkoviqi 1 
Mërksha Zharkoviqi, i shoqi i Rugjinës, të bís së 
Komnines 1 Mërksha Zharkoviqit (1417) 1 

Zhazhë 5 Zhazha 3 Zhazhë 2 
= Zhazha [katund periferik i Shalës së Mitrovicës] 3 
Zhazhë 1 katundit Zhazhë 1 

Zhdrellë 1 Zhdrell 1 Zhdrella 1 
= Zhdrell [katund te Gjakova] 1 Zhdrella [katund i 
Dushkajës së Gjakovës] 1 

Zheden 1 Zhedenit 1 
= në grykën e Zhedenit, në Vardar 1 

Zhefaroviq 5 Zhefaroviqi 3 Zhefaroviqit 2 
= Zhefaroviqi 1 Kristifor Zhefaroviqi 1 Kristifor 
Zhefaroviqi, njani prej zoografëve mâ të njoftun 
sërbë 1 freskat e Zhefaroviqit (në Bogjani) 2 

Zhegër 8 Zhegër 3 Zhegra 2 Zhegrës 3  
= në Zhegër 3 Zhegra 1 katundi Zhegra 1 lumi i 
Zhegrës 3 

Zheglan 1 Zheglan 1 
= në Zheglan 1 

Zhegligov 1 Zhegligovit 1 
= Zhegligovit [te Presheva] 1 

Zhegovc 9 Zhegovc 1 Zhegovci 1 Zhegovcit 7 
= Zhegovc [mal] 1 Zhegovci (1.071 m) 1 Zhegovcit 
1 bjeshka e Zhegovcit 1 bjeshkës së Zhegovcit 1 
Malet e Zhegovcit 3 Mali i Zhegovcit 1 

Zheleznik 1 Zheleznikut 1 
= Zheleznikut [katund afër Beogradit] 1 

Železnik 1 Železnik 1 
= Železnik [katund afër Beogradit] 1 

Zheleznikar 4 Zheleznikari 3 Zheleznikarit 1 
= France Zheleznikari [prijsi mâ i shquem i lëvizjes 



Zheleznova 1381 Zhganec 
 

 

puntore të Sllovenis në fund të qindvjetshit të XIX] 2 
Zheleznikari, socialisti i parë mâ i shquem i 
Sllovenis 1 veprimtarija e Zheleznikarit 1 

Zheleznova 4 Zheleznova 4 
= “Vasa Zheleznova” 1 “Vasa Zheleznova” të 
Maksim Gorkit 1 “Vasja Zheleznova” e Gorkit 1 

drama e Maksim Gorkit “Vasja Zheleznova” 1 
Zhelko 2 Zhelko 2 

= librin e vargjeve të Zhelko Sabollit nga Zagrebi 1 
Zhelko Seneçiq [sqenograf] 1 

Zhenevci 1 Zhenevci 1 
= Inxhinjeri francez Zhak Zhenevci 1 

Zhenevë 2 Zhenevës 2 
= Seksioni i Zhenevës 2 

Zhepë 1 Zhepës 1 
= “Ura e Zhepës” [tregim i Ivo Andriqit] 1 

Zherar 2 Zherar 2 
= “Zherar Filip” 1 Zherar de Nervalit 1 

Zherard 1 Zherard 1 
= shkenctari i njoftun amerikan, Zherard Kuipër 1 

Zherjav 1 Zherjavi 1 
= Zherjavi, përfaqsues i “gardës së re” ma radikale 

të politikës borgjeze jugosllave 1 
Zherka 14 Zherka 12 Zherkës 2 

= Ibrahim Zherka 3 I. Zherka 1 Jusuf Zherka 1 
Hajrullah Zherka [aktor amator prej Gjakove] 5 
Hajrullah Zherkës 2 Shemsi Zherka 1 Zejnel 
Zherka 1 

Zhermen 1 Zhermenit 1 
= me Marrëveshjen e Sen Zhermenit 1 

Zherminal 1 Zherminal 1 Zherminalin 1 
= “Zherminal” [roman i i E. Zolës] 1 

“Zherminalin” 1 
Zheront 3 Zherontin 1 Zherontit 2 

= skena me thes, kur Shaptuku e msheh Zherontin 
[personazh i komedisë “Dredhitë e Shaptukut” të 

Molijerit] 1 Zherontit 2 
Zhervé 1 Zherveu 1 

= Dragutin Zherveu 1 
Zhezhel 1 Zhezhel 1 

= profesor ing. Branko Zhezhel në lamën e 
shkencave teknike 1 

Zhganec 6 Zhganec 3 Zhganeci 2 Zhganecit 1 
= Dr. Vinko Zhganec, antar i Akademis jugosllave 
për shkenca në Zagreb 1 Dr. Vinko Zhganec 2 Dr. 
Vinko Zhganeci 2 doktor Vinko Zhganecit 1 



Zhiçë 1382 Zhitinjë 
 

 

Zhiçë 3 Zhiçë 1 Zhiçës 2 
= në Zhiçë 1 Zhiçës 2 Karta e Zhiçës (kah vjeti 
1220) 1 

Zhid 2 Zhidi 1 Zhidit 1 
= Andre Zhidi [shkrimtar francez] 1 “Rruga në 

Kongo” prej A. Zhidit 1 
Zhigmundi 5 Zhigmundi 1 Zhigmundin 2 Zhigmundit 2 

= Zhigmundi 1 mbretit hungarez Zhigmundit 1 
mbretin maxhar Zhigmundin 1 mbretit maxhar 
Zhigmundit 1 

Zhigon 3 Zhigonit 3 
= Stevan Zhigonit [aktor] 1 Stevo Zhigonit 2 

Zhikë 39 Zhika 36 Zhikë 1 Zhikës 2 
= Zhika Çukuliq 1 Zhika Gavrilloviqit 1 Zhika 
Maksimoviq 1 Zhika Maksimoviqit 1 Zhika 
Mitroviqi 16 Zhika Mitroviqit 11 Zhika Pavlloviqit 
1 Zhika Ristiqit 1 Zhika Topliçeviqi 1 Çika Zhika 
1 Zhika [personazh i komedisë “Personi i dyshimtë” 

i B. Nushiqit] 1 “Zhikë Atomi dhe Panto Rokfeleri” 
[strip i famshëm humoristik – satirik i Sabahadin 
Hoxhiqit] 1 Zhikës [personazh i komedisë 
“Kushërini prej Amerike” të Rajko Stojadinoviqit] 2 

Zhikica 2 Zhikica 2 
= Zhikica Jovanoviqi – Spanjoli 1 ansambli 
“Zhikica Shpanac” nga Beogradi 1 

Zhil 18 Zhil 18 
= revista “Zhil Blas” 1 Zhil Roa 5 shkrimtarit 
francez Zhil Roa 1 shkrimtari bashkohuer freng Zhil 
Roa 1 Zhil Roa-s 2 Zhil Roas 2 Zhil Vern 3 Zhil 
Vernit 3 

Zhilien 1 Zhilienit 1 
= rasti i Zhilienit në veprën e Stendalit 1 

Zhirard 1 Zhirardi 1 
= Zhirardi [pedagog francez] 1 

Zhire 1 Zhire 1 
= Konti dë Zhire 1 

Žirmunskij 1 Žirmunskij 1 
= Žirmunskij, V. M. 1 

Zhirodu 1 Zhirodusë 1 
= stili i Zhirodusë [dramaturg] 1 

Zhist 1 Zhist 1 
= Sen Zhist 1 

Zhitijë 2 Zhiti 1 Zhitija 1 Zhitijë 1 
= Zhiti (katund në verilindje të Shalës së Bajgorës) 1 
Zhitija (Llap) 1 katundi Zhitijë 1 

Zhitinjë 2 Zhitinja 1 Zhitinjës 1 



Zhitkovc 1383 Zhivkoviq 
 

 

= Zhitinja (katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë) 
1 lumi i Zhitinjës 1 

Zhitkovc 5 Zhitkovci 3 Zhitkovcit 2 
= Zhitkovci 1 Zhitkovci (afër Mitrovicës) 2 
Zhitkovcit 2 

Zhitomisliq 1 Zhitomisliq 1 
= manastiri në Zhitomisliq 1 

Zhitva 1 Zhitva 1 
= paqa në grykën e lumit Zhitva 1 

Zhitvadorog 1 Zhitvadorogut 1 
= me paqen e Zhitvadorogut (1606) 1 

Zhiva 3 Zhiva 2 Zhivës 1 
= terzija Zhiva [personazh] 2 terrzisë Zhivës 1 

Zhivan 3 Zhivan 3 
= Zhivan Vasileviq 1 Zhivan Vasileviqi 2 

Zhivançeviq 1 Zhivançeviqi 1 
= Ilija M. Zhivançeviqi 1 

Živančević 1 Živančević 1 
= Živančević, M. Ilija 1 

Zhivanov 1 Zhivanov 1 
= Sava Zhivanov 1 

Zhivanoviq 5 Zhivanoviq 2 Zhivanoviqin 1 Zhivanoviqit 2  
= Milivoje Zhivanoviqin [aktor] 1 Milivoje 
Zhivanoviqit 2 Novak Zhivanoviq [piktor] 1 zonjën 
Zhivanoviq [personazh] 1 

Zhiviq 2 Zhiviqi 2 
= drejtori i minierës, Zhiviqi [personazh] 1 

Zhivkë 11 Zhivka 2 Zhivkë 1 Zhivkën 1 Zhivkës 7 
= ministresha Zhivka [personazh] 2 Zhivkën 1 
Zhivkës (zojës ministreshë) 6 “Zonjës Ministreshë” 

– Zhivkës grues së ministrit 1 
Zhivko 41 Zhivko 41 

= Zhivko Avramovski 8 Dr. Zhivko Avramovski 2 
shkrimtari Zhivko Çingo 1 Zhivko Dimitrijeviqit 1 
Zhivko Firfov [muzikolog e kompozitor] 2 Zhivko 
Jeliçiq [letrar] 1 Zhivko Jeliçiqi 1 Zhivko Jeliçiqit 1 
Zhivko Jeriniq 8 udhëshkrimet e Zhivko Miliçeviqit 
1 Zhivko Miliqi 1 Zhivko Obrenovi 1 Zhivko 
Rajeviqit 1 Zhivko Saviq 6 Zhivko Saviq, prof. 2 
Zhivko Topalloviqi 1 Zhivko Topalloviqit 2 xha 
Zhivko [personazh] 1 

Živko 11 Živko 11 
= Živko Avramovski 9 Živko Avramovski-t 1 Živko 
Dimitrijević 1 

Zhivkoviq 40 Zhivkoviq 25 Zhivkoviqi 4 Zhivkoviqit 11 
= Zhivkoviq 1 Zhivkoviqi 1 Zhivkoviqit 3 



Živković 1384 Zhlebnik 
 

 

Dragisha Zhivkoviq 4 D. Zhivkoviq 1 Dr. L. 
Zhivkoviq 1 L. Zhivkoviqit 1 Milenko Zhivkoviq 
[kompozitor] 1 Millorad Zhivkoviq 1 Mirosllav 
Zhivkoviq 5 Zhivkoviq, Mirosllav 3 Miodrag 
Zhivkoviqi [skulptor nga Beogradi] 1 Miodrag 
Zhivkoviqit 3 Nikolla Zhivkoviq 1 Nikolla 
Zhivkoviqi 1 Smila Zhivkoviq 3 Smilja Zhivkoviq 
1 Petar Zhivkoviqi [oficier në Pallatin mbretnor] 1 
Petar Zhivkoviqit 1 kryetarit të qeverís Petar 
Zhivkoviqit 1 Petër Zhivkoviqit 2 Vlladan 
Zhivkoviq 1 Vlladimir Zhivkoviq 1 V. Zhivkoviq 1 

Živković 7 Živković 7 
= Dragiša Živković 2 Dr. Ljubomir Živković 1 Dr. 
Lj. Živković 1 Dr. S. Živković 1 Smilja Živković 1 
V. Živković 1 

Zhivojin 30 Zhivoin 1 Zhivojin 29 
= Zhivojin Zhujoviqi 4 Zhivojin Zhujoviqit 2 

Zhivojinoviq 2 Zhivojinoviq 1 Zhivojinoviqi 1 
= B. Zhivojinoviq 1 Bata Zhivojinoviqi [aktor] 1 

Zhivojinoviq-
Masuka 

2 Zhivojinoviq-Masuka 1 Zhivojinoviqit-
Masuka 1 
= Velimir Zhivojinoviq-Masuka [letrar] 1 Velimir 
Zhivojinoviqit-Masuka 1 

Zhivomir 75 Zhivomir 75 
= Zhivomir Simoviq 73 Zhivomir Simoviqi 2 

Živomir 2 Živomir 2 
= Živomir Bošković 2 

Zhivorad 17 Zhivorad 17 
= Zhivorad Mitroviq [regjisor] 1 Zhivorad 
Mitroviqi 5 Zhivorad Mitroviqit 7 Zhivorad 
Nastasijeviqi 1 Zhivorad Stojanoviqi 1 Zhivorad 
Vasiqi 1 Zhivorad Vukosavleviqit 1 

Zhivor 1 Zhivorit 1 
= lumi Gonet dhe i Zhivorit, që derdhen në lumin 
Klina, afër katundit Sërbicë 1 

Zhivot 5 Zhivot 5 
= fletoren menshevike “Novi život” 1 “Pedagoški 

život” 1 në revistën “Život” 1 “Život” 1 “Život i 
rad”, Beograd 1 “Život i rad” 1 

Zhivotë 3 Zhivota 2 Zhivotës 1 
= Zhivota [personazh] 2 Zhivotës 1 

Zhivotiq 7 Zhivotiq 7 
= Milladin Zhivotiq 6 M. Zhivotiq 1 

Zhleb 9 Zhleb 5 Zhlebit 3 Zhljeb 1 
Zhlebnik 5 Zhlebnik 3 Zhlebniku 1 Zhlebnikut 1 

= Dr. Leo Zhlebnik 1 Dr. Leon Zhlebnik 1 



Zhlep 1385 Zhujincë 
 

 

Zhlebnik, Dr. Leon 1 Zhlebniku 1 “Historija e 

pedagogjis” prej Leon Zhlebnikut 1 
Zhlep 2 Zhlep 1 Zhlepit 1 

= në bjeshkë (në Zhlep) 1 prej Zhlepit deri përmbi 
Deçan 1 

Zhoks 2 Zhoks 1 Zhoksi 1 
= ministri shtetnor Luj Zhoks 1 ministri shtetnor i 
Francës Luj Zhoksi 1 

Zholio 3 Zholio 3 
= Frederik Zholio Kiri 1 Irena Kiri Zholio 1 Zholio 
Kiri 1 

Zhon Turqit 1 Zhon Turqit 1 Zhon Turqve 1 
= Zhon Turqit 1 (Turqit e Rij) 1 Zhon Turqve 1 
(Turqve të Rij) 1 

Zhores 1 Zhoresi 1 
= Zhoresi dhe përkrahsat e tij të Partis socialiste të 
Francës 1 

Zhorzh 24 Zhorzh 24 
= Zhorzh Birdo [politolog francez] 1 “Zhorzh 
Dandeni” [komedi e Moljerit] 2 “Zhorzh Dandenin” 

2 Zhorzh Dival 1 Zhorzh Eliot 1 Zhorzh Eliot 
(Maria Anna Evans) [shkrimtar franceze] 1 (vodvili 
i) Zhorzh Fejdos 8 Zhorzh Gurviç [sociolog 
francez] 2 Zhorzh Gurviçi 1 Zhorzh Gurviçin 1 
Zhorzh Gurviqi 1 Zhorzh Kastelan [balkanolog 
francez] 1 Zhorzh Simenoni [shkrimtar i romaneve 
kriminalistike] 1 Zhorzh Skrigin 1 

Zhoskën 1 Zhoskën 1 
= Zhoskën de Pre [kompozitor] 1 

Zhozef 2 Zhozef 2 
= Zhozef Vajdemajerit 2 

Zhozefina 3 Zhozefina 3 
= Zhozefina 1 Zhozefina Beker 1 artistja e 
famshme Zhozefina Beker 1 

Zhub 7 Zhub 4 Zhubi 2 Zhubin 1 
= Zhub [katund] 2 katundi Zhub afër Gjakovës 2 
Zhubi 1 Zhubi në Rekë të Keqe 1 Zhubin 1 

Zhuç 1 Zhuç 1 
= në katundin Zhuç 1 

Zhuçni 1 Zhuçnin 1 
= për Proka Jovkiqin (“Nestor Zhuçnin”) 1 

Zhugiq 1 Zhugiq 1 
= shoku Zhugiq Radosav, kryetar i Shoqatës së 
mësuesave 1 

Zhujincë 5 Zhujinca 2 Zhujince 2 Zhujincë 1 
= Zhujinca [katund në luginën e Preshevës] 2 



Zhujoviq 1386 Županović 
 

 

Zhujince 2 Zhujincë 1 

Zhujoviq 6 Zhujoviqi 4 Zhujoviqit 2 
= Zhivojin Zhujoviqi 4 Zhivojin Zhujoviqit 2 

Žujović 1 Žujović 1 
= Žujović J. (1931) 1 

Zhukovski 1 Zhukovski 1 
= Zhukovski (përfaqsues kryesor i romantizmit në 
Rusí) 1 

Zhumberk 1 Zhumberk 1 
= Zhumberk (mal në krahinën e Zagrebit) 1 

Zhungul 4 Zhunguli 1 Zhungulit 2 Zhungullit 1 
= Zvonko Zhunguli [aktor i ri i Teatrit krahinuer, në 
Prishtinë, më 1957] 1 Zvonko Zhungulit 1 Z. 
Zhungulit 1 Zvonko Zhungullit 1 

Zhupa e 
Sirenicës 

6 Zhupa e Sirenicës 1 Zhupë të Sirenicës 1 
Zhupën e Sirenicës 4 
= Zhupa e Sirenicës 1 në Zhupë të Sirenicës 1 në 
Zhupën e Sirenicës 4 

Zhupa e 
Siriniqit 

37 Zhupa e Siriniqit 10 Zhupë të Siriniqit 2 
Zhupën e Siriniqit 14 Zhupës së Siriniqit 11 
= Zhupa e Siriniqit [regjion i Kosovës, që në pjesë 
të madhe përputhet me kufijtë e komunës së 
Shtërpcës, afër Ferizajt] 10 në Zhupë të Siriniqit 2 
në Zhupën e Siriniqit 5 nëpër Zhupën e Siriniqit 4 
Zhupën e Siriniqit 5 Zhupës së Siriniqit 11 

Zhupa e 
Sredskës 

3 Zhupës së Sredskës 3 
= Zhupës së Sredskës 3 

Zhupan 1 Zhupan 1 
= Zhupan [në kazanë e Nasliçës] 

Zhupançiç 10 Zhupançiç 2 Zhupançiçi 1 Zhupançiçin 1 
Zhupançiçit 1 Zhupançiq 1 Zhupançiqi 2 
Zhupançiqit 2 
= Zhupançiç 2 Zhupançiçi 1 Zhupançiçin 1 
Zhupançiçit 1 letrari Beno Zhupançiq 1 âsht gabim 
me tejshkrue Zhupançiqi 1 poeti i madh Oton 
Zhupançiqi 1 Zhupançiqit 2  

Župančič 4 Župančič-i 1 Župančič-in 1 Župančič-it 1 
Župančić 1 
= jo Župančić …, por Zhupançiç 1 Župančič-i 
(Župančič-it, Župančič-in) 1 

Zhupanoviq 1 Zhupanoviqit 1 
= kompozimet e Llovro Zhupanoviqit 1 

Županović 1 Županović 1 
= Završki – Njirić – Masteriotti – Županović 1 



Zhur 1387 Zhyljetë 
 

 

Zhur 12 Zhur 6 Zhuri 5 Zhurin 1 
= Zhur [katund, afër Prizrenit, në Kosovë] 6 Zhuri 
afër Prizrenit (më 1331) 1 Zhuri (prej zhurr) afër 
Prizrenit 1 Zhuri 3 Zhurin 1 

Zhuri 20 Zhuri 20 
= Abdurahim Zhuri 3 Abdurrahim Zhuri 16 Anula 
Zhuri [nxanëse, e ma vonë mësuese, në shkollën 
gjashtëklasëshe françeskane College Français “Saint 
Vincent” në Manastir, deri më 1918] 1 

Zhuravicë 1 Zhuravicën 1 
= Çedo Zhuravicën [aktor] 1 

Zhurden 1 Zhurdeni 1 
= Zhurdeni [personazh i Moljerit] 1 

Zhuto Bërdo 1 Zhuto Bërdo 1 
= nekropola (e Ilirëve) në Zhuto Bërdo pranë 
Danubit 1 

Zhvane 1 Zhvane 1 
= “Barba Zhvane” [film me me tematikë të Luftës 
nacionalçlirimtare, 1959] 1 

Zhyl 36 Zhil 17 Zhyl 19 
= Zhil Roa [Zhyl Rua, shkrimtar francez] 7 Zhil 
Roa-s 2 Zhil Roas 2 Zhyl Roas 1 Zhil Vern 1 Zhil 
Vernit 3 Zhyl Vern 7 Vern, Zhyl 2 Zhyl Verni 7 
Zhyl Vernit 2 duhet shkrue Zhyl Vern e jo Zhil 
Vern 1 Sërbët e shkruejnë dhe e shqiptojnë Zhil 
Vern 1 

Zhyl Blas 1 Zhil Blas 1 
= revista “Zhil Blas” 1 

Zhyljetë 1 Zhyljetës 1 
= Romeos e Zhyljetës [personazh të Shekspirit] 1 
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SUMMARY 
 
This lexicon contains names of persons and characters (extracted from 
works of art), geographic names, names of institutions and organizations, 
enterprises, newspapers and journals, and works of art and industrial 
products. These names are associated with additional explanations as 
they appear in the text, either alone or within the text that is extracted 
from the “Corpus of the journal ‘Përparimi’ 1955-1968”. The words 

(names) are lematised, i.e. are brought into their representative form, and 
near each word form is given the number of their occurrences in the 
Corpus. The Table of content of journal “Përparimi” 1955-1968 is 
provided at the end of this lexicon. It can serve as a full bibliography of 
articles published in this journal during this period of time. 

The “Corpus of the journal ‘Përparimi’ 1955-1968” includes 154 

issues of this journal published prior to the standardization of the 
Albanian language, namely before the “Konsulta Gjuhësore e Prishtinës” 

(Language Consultation of Prishtina) (1968) in Kosovo, when “the Gheg 

Albanian was abandoned to adopt the unified literary (standard) Albanian 
based on Tosk Albanian” (R. Ismajli). With about 5 million word tokens, 
represented by about 80,000 word types (lemmas), this corpus is a 
valuable material for studying the Gheg variant of the Albanian language 
and stages of its development. 

Creating this corpus has not been an easy job. First, it was 
necessary to find all the numbers of the journal “Përparimi” of this period 

and then scan them. The images obtained by scanning were stored in .tiff 
format, which was then converted to plain text for computer processing. 
The text was corrected prior to computer processing. Even after the first 
correction of the text, many words have remained without correction, 
since here we are dealing with a printed material that has many 
"parasitic" letters or signs. Therefore, this text had to be corrected once 
again while being compared to the original printed text. For this purpose, 
a Master’s degree student of the Albanian language was engaged. Her 

work should be valued. However, during the final processing of the 
material there was (and there will always be) a need for a third correction 
of possible malcognitions and technical errors. Without these corrections, 
the text would have many 'words' that do not exist at all. Additionally, the 
need to eliminate words of foreign languages (Serbian, English, French, 
Italian, German, Russian, Macedonian, Turkish, Latin etc.) requires 
recognition (at least on a word level) of these languages. In some cases, 
there were some difficulties faced in this process when we were dealing 
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with the elimination of foreign words that are written in the same way as 
some words in Albanian, such as: Albanian: “za” (68) 'voice', Serbian: 

“za” (264) 'for'. Good knowledge of morphology and dialectology, along 

with the good knowledge of computer linguistics were also a prerequisite 
for the success of such a project. The need to use the internet for solving 
the dilemmas that arise when identifying the correct form of the various 
words, and especially the proper names that come out of the text, should 
not be neglected. 

The original names of the foreign authors and the names and 
places of publishing houses, as well as the names of journals and 
newspapers that were given as references in the end of each respective 
article or in the relevant footnote have also been presented as proper 
names in this lexicon. Additional presented proper names include the 
titles of works of art (novels, operas, paintings, etc.), which contained a 
proper name or have already become proper names themselves, such as 
the operas “Don Carlos” and “La traviata” of Giuseppe Verdi and so on. 

Besides the correction of technical errors, some morphological 
mistakes (deriving due to mistranslation from Serbian) were also 
corrected, for example. Dr. Bratka Krefta [= Dr. Bratko Kreftës], Filipit 
Strugarit [= Filip Strugarit], Gabrijel Stupici [= Gabrijel Stupicës], 
Karlove-Varima [= Karlovi-Vari] etc. 

While working on the implementation of this project, I had the 
unreserved help of the professional team of the Department of 
Professional Support and Information and Communication Technology – 
DPSICT, of the Academy of Sciences and Arts of Kosova, who 
contributed in finding and scanning the materials of the journal 
“Përparimi”, as well as for other ICT issues.  

I would like to take the opportunity to thank this professional and 
competent team, and also the proofreader Liridona Shehu for her correct 
work. 

The DPSICT director, Ali Caka, with whom I have had fruitful 
discussions in the field of computer linguistics related to this project, 
deserves a special recognition. 

The project could not be realized without the encouragement, 
support and supervision of the editor of this project, the academician 
prof. Rexhep Ismajli, to whom I am grateful and especially thankful. 

And last but not least, I thank my wife, Vjollca, who as an 
engineer and a linguist has understood the importance of this project and 
has sincerely supported me during all this time. 

 

In Prishtina, on November 28, 2018    Nebi Caka 
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